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11РЕД11СЛ0В1Е. 

Отправляясь  въ  копц^Ь  Мая  1879  года  въ  командировку  за 

границу  я  пресл'Ьдовалъ  дв-й  ц^ли:  я  желалъ  главпыз1ъ  образомъ 

продолн^ать  начатыя  уже  давно  пзсл^Ьдован1я  по  истор1и  араб- 

ской литературы  1Х-го  в']^,ка,  и  зат'Ьмъ  им'Ьлъ  въ  виду  собрать, 

если  возможно,  кое-кашя  новыя  данныя  о  н'Ькоторыхъ  важныхъ 

для  визант1йской  или  русской  исторш  собьтяхъ.  Посл-Ьдняя 

мысль  возникла  у  меня  благодаря  различнымъ  статьямъ  и  изсл'Ь- 
дован1ямъ  Л.  Л.  Еуника  и  7>.  Г.  Васильевскаго,  въ  которыхъ 

оба  названные  ученые  отводятъ  весьма  почетное  м^1^сто  извЬс- 

Т1ямъ  двухъ  арабскихъ  историковъ,  именно  Ибн-ал-Лтира  и 

ал-Макипа,  Интересъ,  возбуяаденный  во  мн^Ь  этими  статьями, 
не  былъ  достаточно  великъ,  чтобы  заставить  меня  немедленно 

отказаться  отъ  начатыхъ  пре;кде  работъ,  ничего  общаго  съ  рус- 

ской или  визант1йской  истор1ей  не  имЬющихъ,  и  взяться  напри- 

м^^ръ  за  отыскан! е  источниковъ  ал-Макина  или  другихъ  какихъ 
пибудь  арабскихъ  матер1аловъ  для  визант1йской  исторш,  но  онъ 

всетаки  побудилъ  меня  обращать  вниман1е  на  изв^^стные  годы  и 

собьптя  при  перелистыван1и  или  чтен1и  новыхъ  для  меня  араб- 

скихъ рукописей  тЬхъ  библ1отекъ,  который  я  нам'Ьренъ  былъ 
посетить  л'Ьтомъ  1879  года. 

Пр1Ьхавъ  посл-Ь  краткаго  пребыван1я  въ  Лейден']^,  Лондон^Ь 

и  ОксФорд1^,  въ  Парижъ,  съ  рукописными  сокровищами  кото- 
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раго  я  еще  совс'Ьмъ  не  былъ  зпакомъ,  я  прелюде  всего  сталъ 
перслистьшать  еще  разъ  печатный  старый  каталогъ  арабскихъ 

рукописей  11ац1опальпой  Г)Ибл1отеки,  по  довЬряя  сд'Ьлапныыъ 

мною  еп1,е  въ  Петербург'Ь  вьпшскамъ  изъ  него,  и  на  этотъ 

разъ  просмотр'Ьлъ  также  и  отд^лъ  христ1анскпхъ  рукопи- 

сей. Въ  посл'Ьднсмъ  меня  поразило  описан1е  одной  рукописи, 

содержащей  изв'Ьстную  истор1ю  Эвшгшп  александр1Йскаго  и 

кром'Ь  того  еще  продол/Жен1е  къ  ней  н'Ькоего  Сайда  антгохш- 
скаго.  Сущсствован1е  нодобиаго  продолжеп1я  истор1и  Эвтихгя 

конечно  могло  —  пожалуй  даже  должно  было  —  быть  мн'Ь 

изв'Ьстпымъ,  по  па  самомъ  дЬл'Ь  оно  было  для  меня  новостью. 

При  первомъ  б'Ьгломъ  чтенш  рукописи  —  авторъ  оказался 
назвапнымъ  въ  каталоге  нев^^рпо  —  я  безъ  труда  узналъ  въ 

этомъ  сочиненш  источникъ  изв'Ьст1Й  ал-Макгша  о  визант1йскпхъ 

д'Ьлахъ  Х-го  в-Ька,  и  тогда  уже  нечего  было  колебаться:  я  не- 
медленно приступилъ  къ  списывап1Ю  рукописи  и  къ  собиран1ю 

св'Ьд^н1й  о  ея  автор'Ь,  Яхът,  сынгь  Сайда,  антгохгйскомъ^  въ  виду 
будущаго  издап1я  всего  текста  и  перевода. 

Надежда  найти  въ  Западной  Европе  еще  экземпляръ  Яхъи 

оказалась  тщетной,  но  посл-Ь  возвращен1я  въ  С.-Петербургъ  я 
вскоре  узналъ  отъ  Ф.  И.  Сар2)уфа,  бывшаго  драгомана  росс1й- 

ской  духовной  мисс1и  въ  1ерусалим^Ь,  что  во  нервыхъ,  онъ  самъ 

пм'Ьетъ  истор1ю  Яхт,  но  что  эта  рукопись  находится  въ  Бей- 
ругЬ,  и  во  вторыхъ,  что  преосв.  Порфиргй  (Успенскгй)  обла- 

даеттт  сппскомъ  истор1и  Эвтихгя.  Я  просилъ  поэтому  установ- 
леппымъ  порядкомъ  СовГггъ  Университета  снестись  съ  преосв. 

Лорс/тргемо  пасчетъ  присылки  мн'Ь  списка  пстор1и  Эвтихгя. 

Я  при  этомъ  съ  одной  стороны  над'Г^ялся  на  не  разъ  уже  испы- 
танную членами  нашего  Универсрттета  готовность  преосв.  Пор^- 

фиргп  помогать  имъ  сообп1,ен1емъ  хранящихся  въ  его  бпбл1отск'Ь 
богатыхъ  рукоппспыхъ  сокровпщъ,  а  съ  другой  на  то,  что^ 

быть  могксть,  и  въ  этомъ  экземпляре  Эвтихгя  окажется  при- 

бавленнымъ,  какъ  въ  парижскомъ,  сочинеп1е  Яхъи.  Мои  на- 

де;кды  оказались  далеко  ниже  дЬйствительпости :  Преосв.  Пор- 
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фиргй  прислалъ  па  пЬсколько  мГ.сяцсвъ  не  только  свой  сппсокъ 

л'Ьтописи  Эвтихгя^  въ  которомъ  оказалось  въ  конц^  н^Ьсколько 
листовъ  изъ  Яхъи^  но  еще  и  другую  рукопись,  содержавшую 

истор1Ю  «Тоапиа  ант10х1йскаго»,  т.  е.  именно  Яхъи,  сына  Сайда. 

Списокъ  этотъ,  по  сличенш  его  съ  парижскимъ,  оказался  го- 

раздо древн'Ье  и  много  нолн'Ье,  хотя  и  въ  н^змъ  не  доставало 
конца  всего  сочинен1я.  Только  благодаря  этому  приращен1ю 

матер1ала  я  сталъ  на  твердую  почву. 

Продолжая  изучен1е  Яхъи  я  все  бол-Ье  и  болЬе  проникался 

уб'Ьжден1емъ  въ  несомн'Ьнной  важности  этого  историческаго  па- 
мятника, особенно  для  истор1и  египетскихъ  Фатимидовъ  и  ихъ 

соперниковъ,  византшскихъ  императоровъ  Х-го  в'Ька,  но  вмЬст!! 

съ  т'Ьмъ  обнаружилась  для  меня  полная  невозможность  издать  и 

перевести  его  ц'Ьликомъ  въ  сколько-нибудь  близкомъ  буду- 
щемъ.  Меня  останавливала  не  невозможность  сличен1я  3-го 

списка,  —  ибо  благодаря  обязательности  г.  Сарруфа,  доставив- 

шаго  мн']&  копш  первыхъ  и  посл^днихъ  листовъ  этого  списка,  я 

убедился,  что  въ  немъ  нечего  олшдать  сколько-нибудь  важныхъ 

вар1антовъ  —  а  очевидная  необходимость  составлен1я  бол^е  или 

мен'Ье  обпаирнаго  коммептар1я  къ  изв'1ст1ямъ  Яхте.  Составлен1е- 

же  подобнаго  комментар1я  ко  всей  л'Ьтописи  требовало  больше 

свободнаго  времени,  ч-Ьмъ  было  въ  моемъ  расноряженш,  такъ 
какъ  я  считалъ  себя  обязаннымъ  продолжать  начатьш  работы 

по  каталогизац1и  арабскихъ  рукописей  Азхатскаго  Музея  и  по 

издан1ю  выпавшей  на  мою  долю  части  текста  Табари,  Пришлось 

сл-Ьдовательно  довольствоваться  на  этотъ  разъ  извлечеи1ями  и 
при  такомь  положен1и  д^Ьла  читатели  не  посЬтуютъ  на  меня,  что 

я  избралъ  именно  т^^,  которьш  я  теперь  предлагаю.  Помимо  даже 

прямаго  интереса  для  русской  исторш  времени  Васил1Я  И,  су- 
ровый, но  величественный  образъ  грознаго  укротителя  болгаръ 

невольно  приковываетъ  къ  себ'Ь  вниман1е,  а  скудость  визант1Й- 

скихъ  изв'Ьстш  именно  о  немъ  придаютъ  особенную  ц^ну  вся- 
кимъ  новымъ  матер1аламъ,  касающимся  его  царствован1я. 

Въ  основан1е  издан1я  текста  я  положилъ  списокт?  преосв. 
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Лорфиргя;  вар1анты  парпжскаго  отмК^чены  въ  выноскахъ.  Чисто 

ороограФПческ1я  или  грамматическ1я  отступлензя  этого  списка 

отъ  перваго  одиакоже  приведены  пе  вс'Ь.  Ороограф1я  обоихъ 

списковъ  весьма  не  последовательна  ")  и  констатировавъ  разъ 

этотъ  Фактъ,  незач'Ьмъ  уже  было  отм'Ьчать  всяк1Й  разъ,  что 

парижск1й  списокъ  наприм-брь  пишетъ  слово  съ  )  въ  концЬ  тамъ, 

гд'Ь  другой  ставитъ  ^  и  т.  д.  То-же  самое  относится  къ  граммати- 
ческимъ  неправильностямъ  при  согласованш  рода  числительныхъ 

съ  родомъ  стоящихъ  при  нихъ  существительныхъ  и  т.  п.  ̂). 
Понимать  арабскаго  историка,  пишущаго  просто,  безъ  рито- 

рики, невидимому  весьма  легко,  но  переводить  его  такъ.  чтобы 

историки-неарабисты  могли  пользоваться  имтг  съ  полной  безо- 

пасностью —  д-Ьло  весьма  трудное.  Арабская,  да  и  вообще 

семитская,  р-Ьчь  страдаетъ  въ  значительной  степени  неопреде- 
ленностью, благодаря  синтетическому  ея  строю  и  слишкомъ 

частой  зам'Ьн^Ь  именъ  м^стоиметями.  Эта  особенность  требуетъ 
величайшей  осторожности  отъ  переводчика.  Часто  переводы 

съ  арабскаго  гр'Ьшатъ  именно  слишкомъ  большой  опред'Ьлен- 

н остью,  нередко  вводяш;ею  въ  заблужден1е  изсл'Ьдователей. 
Я  старался  избегнуть  этого  недостатка,  подражая  по  возмож- 

ности самому  строю  арабской  Фразы  подлинника.  Я  охотно  до- 
пускаю, что  въ  очень  многихъ  случаяхъ,  гд^  по  обш^ей 

связи  р'1^чи  никакого  сомн-Ьихн  быть  не  можетъ  относи- 

тельно смысла,  мон^но  было  безъ  мал'Ьйшаго  риска  переводить 

глаже,  ставить  прямо  имя  ̂ )  вм'Ьсто  м'Ьстоимен1я ,  какое-нибудь 

бол'Ье  определенное  слово  вм'Ьсто  в^Ьчнаго  и^  но  въ  виду  другихъ 
случаевъ,  гдЬ  было  крайне  необходимо  не  навязывать  дру- 
гимъ  изсл1>довагслямъ   моего    взгляда  на  вытекающ1й    изъ 

а)  Ср.  напр.  прим.  1  къ  тексту  |^,1  п  пр. 
Ь)  Подробныя  лам^Ьтки  объ  особенностяхт.  языка  Яхъи,  интсрссныя 

только  для  сисц1алистовъ,  были  бы  неум^Ьстны  въ  этой  книгЪ,  назначенной 
преимущественно  для  исторпковь  непрабпстовъ. 

с)  }\  иногда,  въ  видах'ь  облегчен!я  читателя,  ставлю  имя  вм-Ьсто  м-Ьстон- 
мен1я,  но  всегда  печатаю  его  тогда  курсивомъ»  Ср.  прим,  1,  стр.  74. 
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общей  связи  р'Ьчи  смыслъ  даннаго  мЬста  я  долженъ  былъ 
держаться  строго  разъ  принятой  системы,  ые  боясь  упрека 

въ  излишнемъ  педантизм']^. 

Въ  прим'Ьчан1яхъ  я  старался  по  мЬрЬ  силъ  и  возможности 
разъяснять  показан1я  моего  автора  преимущественно  при  по- 

мощи сопоставлешя  ихъ  съ  другими  доступными  мнЬ  въ  дан- 

ное время  арабскими  источниками,  и  я  над'Ьюсь,  что  эта  цЬль 
достигнута  въ  известной  степени. 

Полная  оценка  показанхй  Яхъи  о  визант1Йскихъ  дЬлахъ  и 

возстановлен1с  в'Ьроятнаго  хода  событш  на  основаиш  сообщае- 
маго  имъ  новаго  матерхала,  не  входили  въ  мои  планы.  Это  — 

д-Ьло  спещалистовъ  по  византшской  истор1И.  Только  въ  немно- 
гихъ  случаяхъ  я  не  могъ  устоять  противъ  искушешя.  За  это 

пусть  судятъ  меня  по  всей  строгости  законовъ  научной  критики. 

Св^дЬн1я  о  жизни  Яхъи  очень  скудны.  Все,  что  я  могъ 

собрать,  объяснено  въ  введен1и.  Тамъ-же  помещены  н'Ькоторыя 

соображен1я  объ  его  источникахъ.  Это  безъ  сомн'Ьшя  самая 

слабая  сторона  моего  труда,  но  извинен1емъ  можетъ  мн'Ь  отчасти 

служить  недоступность  нЬкоторыхъ  необходим'Ьйшихъ  матер1а- 

ловъ  ̂ ). 
Не  смотря  на  всЬ  старан1я  я  не  изб'Ьгъ  разныхъ  ошибокъ 

и  недосмотровъ:  зам1^ченные  мною  промахи  перечислены  въ  «По- 

правкахъ  и  Дополнешяхъ»,  на  которыя  я  усердно  прошу  обра- 
тить вниманге  передъ  чтен1емъ  самой  книги. 

Въ  заключен1е  я  считаю  пр1ятнымъ  долгомъ  выразить  еще 

разъ  свою  искреннюю  признательность  преосв.  Порфиргю  за 

присылку  драгоц'Ьннаго,  принадлежащаго  ему,  списка*  летописи 
Яхъи^  равно  какъ  и  другимъ  лицамъ  и  учрежден1ямъ,  помогав- 

шимъ  мн'Ь  при  моей  работ'Ь,  именно  г.  С1г,  вскеСег^у,  который 

въ  бытность  мою  въ  Париж'Ь,  далъ  мн^  въ  полной  м'Ьр'Ь 
возможность  пользоваться  какъ  библ1отекой  ввЬреннаго  ему 

учрежден1я,   такъ  и  богатЬйшей   собственной   его    рукописной 

а)  См.  ниже,  стр.  076, 
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коллекщей;  Управлсптю  Нащональыой  Библхотски  въ  Париже, 

которое,  благодаря  обязательной  рекомендацш  нашего  генераль- 

наго  консула,  г.  Кумани,  разр'Ьшило  выдачу  мн^Ь  на  руки  списка 
л'Ьтониси  Яхъи;  Управлешямъ  Бпблтотекъ:  Королевской  въ  Бер- 

лин!., Герцогской  въ  ГогЬ  и  Германскаго  Аз1атскаго  Общества 

въ  Галле,  нрпславшимъ  мн-Ь  въ  С.-Пстербургъ  на  бол'Ье  или 
мен'Ье  продолжительное  время  разныя  рукописи;  господамъ 

^.  АшпегУ  въ  Мюнхене,  М.  Тк.  Нои18ша  въ  Лейден'Ь,  В.  Н. 

МйНегУ  въ  ВЬн'Ь,  Ж.  РеНзсК'у  въ  Гот'Ь  и  Н,  ТкогЬеске 

въ  ГейдельбергЬ,  которые  сличили  нЬкоторыя  сд'Ьланныя  мною 
выписки  изъ  разныхъ  арабски хъ  сочинеп1Й  съ  другими  экземпля- 

рами, и  сообщили  разныя  справки  изъ  недоступныхъ  мн^  здЬсь 

рукописей,  и  наконецъ,  —  1а81,  по1 1еа81;  —  почтеннохму  моему 

товарищу  по  каеедр-Ь  и  неизм'Ьнному  другу  В.  в.  Гиргасу, 
который  взялъ  на  себя  трудъ  держать  одну  корректуру  каждаго 

листа  настоящей  книги  и  тЬмъ  въ  значительной  степени  способ- 

ствовалъ  уменьшен1ю  корректурныхъ  и  другихъ  погрешностей. 

В.  Розенъ. 

С.-Петербургъ,  Февра-хь  1883. 



ВВЕДЕН1Е. 

I. 

Яхъя  ант1ох1йск1й  въ  европейской  литературе. 

Существован1е  продолжен1я  къ  истор1и  Эвтихгя  стало  изв^ст- 
нымъ  ученому  лпру  съ  того  самаго  времени,  когда  появились 
издан1е  и  переводъ  сочинен1я  александршскаго  патр1арха,  т.  е. 

съ  1658  года.  Въ  предислов1и  переводчикъ,  Эдвардъ  Пококкъ^ 

сообщаетъ  извлечете  изъ  Шн-Лби-Осайбш  ")  1  668  (1270), 
автора  весьма  ц'Ьнныхъ  «б1ограФ1Й  врачей»,  содержащее  корот- 

кое жизнеописан1е  Эвтихгя.  Оно  оканчивается  сл'Ьдующими  сло- 

вами ^): 

«Къ  этому  сочинен1ю  (т.  е.  «Нити  драгоц^^нныхъ  камней» 

Эвтих1я)  сочинплъ  продолжен1е  одинъ  родственникъ  Са'йда, 
сына  ал-Батрйка,  по  имени  Яхъя,  сынъ  Сайда,  сына 

а)  См,  литературу  о  немъ  у  У^й81еп/еЫ^  (11е  СгевсЬхсЫзсЬгехЪег  с1ег  АгаЪег 

ип(1  Шге  'VVе^ке,  С-оШп^еп  1882,  №  350,  р.  133.  «Б10граф1и  врачей»  существуютъ 
въ  трехъ  редакщяхъ,  взаимное  отношенхе  которыхъ  подробно  разбирается 

Л.  МйИег'оыъ  въ  гекзсЬг.  й.  й.  тог§еп1.  вев.  XXXIV,  р.  468—71.  Этотъ-же 
ученый  приготовляетъ  полное  издаше. 

Ь)  Со111;ех1;ю  Сгеттагит  8.*Еи^усЬ11  РаичагсЬ.  А1ехаис1г.  Аппа1е8  е1с.  1п1ег- 
рге1е  Е.  Рососкю,  Охоп.  1658,  въ  конц-Ь  «ргаеГаИо  1п1егрге1;18 »  (предислов1е 
безъ  пагинащи). 
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Яхъп.  Назвалъ  онъ  свою  книгу:  «л-Ьтопись- про- 

должен1е»  ")  (пли:  дополнительная  л'Ьтопись). 

Весьма  понятно,  что  въ  то  время  это  пзв'1ст1е  прошло  неза- 
М'Ьченнымъ.  Ученый  м1ръ  привЬтствовалъ  конечно  съ  радостью 

полное  издан1е  и  переводъ  новаго  важнаго  памятника,  но  разы- 
скивать продолжен1е  его  т^мъ  менЬе  представлялось  нужнымъ, 

что  изданная  еще  раньше  (въ  1625  г.)  плохая  комнилящя  ал- 

Макина^  вмЬст'Ь  съ  появившейся  въ  1663  году  исгор1ей  Абу-л- 

Фараджа,  доводили  изложен1е  хода  собьтй  до  конца  XIII  в'Ька, 
и  такимъ  образомъ  въ  распоряжен1и  тогдашпихъ  изсл^дователей 

и  любителей  восточной  средневековой  истор1и  находились  три 

произведен1я  арабской  исторической  литературы  ̂ ),  который  да- 
вали достаточно  новаго  матер1ала  для  многихъ  ученыхъ  работъ. 

Въ  1697  г.  В'НегЬеЫ  въ  своей  В1ЬИо111ёдие  опепШе  по- 

м'Ьстилъ  сл^^дующую  статью  ^):  ((^о^шппа  а1-Ап1ак1:  ^еап  с1'Ап- 
ИосЬе,  Агиеиг  СЬгёиеп,  ди!  попз  а  с1оппё  1а  сопИпиаНоп  (1е 

ГЫ81о1ге  ^^ЕЬп  Ва1пк,  (1ер1И8  Гап  326^  йе  ГНё^.,  ой  се  Ра- 
1пагс11е  а  йп1,  ̂ и8^и'а  Гап  400  с1е  ГНё^.,  дш  ез!  с1е  Х-С.  1009». 

Въ  XVIII  в^Ьк'Ь  1осифъ  Ассемани  во  2-мъ  том'Ь  своей  «В1ЪИо1еса 
опеп1аИ8  С1етеп1шо-Уа1:1сапа  е1:с.  Ноша  1721»  на  стр.  393, 
впервые  сообщилъ  цитату  изъ  «продолжеп1я»  Яхъи  къ  Эвшихгю. 

Но  онъ  саз1ъ  не  им-Ьлъ  въ  рукахъ  сочинен1я  Яхъп,  а  приводитъ 
цитату  изъ  вторыхъ  рукъ.  Говоря  объ  изв1^стной  (мнимой)  пере- 

писке Спасителя  съ  Авгаромъ,  царемъ  эдесскимъ,  онъ  выписы- 
ваетъ  изъ  несторханскаго  церковнаго  историка  Амра,  сына 

Машвпя  )  (жилъ  около  1340)  одно  м^сто,  которое  начинается 
такъ: 

а)  Повторено  у  X.  Ьес1егс^  1И8101ге  с1е  1а  тё(1ес1пе  агаЬе,  Раг18  1876,  ̂ .  I, 

р.  405. 

Ь)  Четвертое  —  кратчайшая  хронолог1я  Петра,  сына  монаха,  (Ибн-ал-Рй- 

хиба,  1Ьи-а1-Вй,Ь1Ь)—  напечатано  только  въпереводЬ,  въ  венещанскомъ  издан1и 
визант1Йцспъ.  См.  о  ней  еще  2о1епЪсгд^  СаЫ.  (1ез  тзсг.  1НЬ1ор1еп8  е1с.  р.  246. 

с)  Л  цптую  по  излан1ю  Маез1г1сЫ;,  1770,  1п'1'о1.  р.  457. 
й)  Объ  этомъ  авторЬ  см.  кромЬ  уже  цитованной  В1Ы1о1еса  Опеп*.  С1ет. 

"Уа1.  II,  р.  303,  оп1,е  Ю1а1/1/а1Ъ,  8уп  Опе111а1ез,  зеи  СЬаИас!,  Nез^ог^ап^   еЬ 
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«Говоритъ  Яхъя,  сынъ  Са'йда.  сына  Яхъи,  мелькитъ, 
врачъ,  въ  своей  истор1и,  которою  онъ  закончплъ  истор1ю 

Ибн-Батрйка,   патр1арха  александр1Йскаго,   что   въ  1343 

год}^  отъ  Александра )^  и  пр.  "). 
Ассемани  о  самомъ  Яхш>  ничего  другаго  не  сообщаетъ. 

Въ  1739  году  наконецъ  ученый  м1ръ  узналъ  изъ  1-го  тома 

каталога  рукописей  парижской  корол.  библ1отеки,  что  въ  этомъ, 

уже -тогда  богатомъ   разнызш   сокровищами,    книгохранилпщ'Ь 
находится  подъ  №  СХХХ1  А  кодексъ,  который  описанъ  сл1^- 

дующимъ  образомъ  (Са1а1.  СоМ.  Мзсгр!.  ВШ!.  Ке§1ае.  РапзИз 

1739,  V.  I,  р.  453): 

Сойех  сЬаг1асеи8,  оИт  ВепесИсИ  с1е  МаШе!:.  1Ы  соп1:1пеп1иг: 

1)  8аи1  1Ъп  ВаЬпк^  81уе  ЕиЬусЫг^  Ра1г1агс11ае  А1ехапс1пп1, 

аппа1е8  аЪ  огЪе  сопсШо  ас1  аппит  издие  Не^1гае  329  с1ес1ис11. 

2)  8аШ^  со^пош1пе  АпИоЫгет,  аппа1е8  аЪ  аппо  Не§1гае  326 

а(1  аппит  ехивсЗет  аегае  417  регйисИ.  8иЪ  йпет  попииПа  с1е81- 
(1егап1иг.  18  сойех  8аеси1о  XVII  ехагаигз  у1с1е1:иг. 

Такимъ  образомъ  существование  одного,  по  крайней  м'Ьр'Ь, 
экземпляра  продолжен1я  къ  истор1и  Эвтгшя  было  констатиро- 

вано, хотя  имя  автора  и  оказалось  другимъ,  ч'Ьмъ  у  Шн-Лби- 

Осайбш  и  въ  цитат']^  изъ  Амра^  сына  Машвгья,  Но  ошибка  ̂ ) 
въ  имени  автора  разум^^ется  не  могла  быть  причиной  тому  пови- 

Котапогит  РопИйсит  Рг1та1и8,  Котае  1870,  р.  106,  и  Но^^^тапп,  Аизгй^е  аиз 

зупйсЬеп  Ак1еп  регз.  Маг1угег,  Ьр2§.  1881,  р.  6.  Амръ  въ  свою  очедэедь  заим- 
ствуетъ  почти  всю  историческую  часть  своей  книги  изъ  бол^Ье  ранняго  несто- 
рханскаго  историка  Маре^  сына  Саломопа  (XI — XII  в.). 

а)  Бея  цитата  переведена  ниже,  прим.' 429,  стр.  388 — 89.  На  нее  ссылаются 
также  В.  Л.  Ырзгиз^  Ые  Е(1е88еп18с11е  АЬ§аг8а§е,  кпИвсЬ  1ш1ег8ис111;,  Вгаип- 
8сЬ\7е1^  1880,  р.  20  и  К.  С.  Л.  МаЫЪез,  Т>1е  ЕйеззешзсЬе  АЪ^агза^е,  аиГ  Шгс 
ГогкЫИип^  ип1;ег8исЫ,  Ьрг^.  1882,  р.  74. 

Ъ)  Она  вошла  въ  каталогъ  изъ  заметки,  находящейся  на  переплет-Ь  ру- 
кописи и  подписанной  «Азсаг!»,  которая  была  въ  извлечен1и  перепечатана 

авторомъ  каталога.  Относящаяся  къ  Яхъ-Ь  часть  этой  зам-Ьткп  гласитъ: 
«Ншс  (т.  е.  истор1и  Эвтих1я)  а(1]ипс1а  ез1  Ь181опа  аИси^из  8ауй  Ап^хосЬепт  по- 

топе, ^и^  1ПС1Р11  аЪ  аппо  Е^угае  326  ас  (1ез1п11;  1п  аппит  Е^угае  417,  и!  Ь1с 

ЬаЪе1иг,  зес!  аИди1с1  скез!  1п  йпе;  ас  рг1тп1  теШо(1ит  зеси^из  \'к1еип\»  —  Азс^п'с. 
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димом}  странному  Факту,  что  эта  драгоценная  рукопись  столь 

долго  не  обращала  на  себя  вниман1я  знаменитыхъ  парижскихъ 

ор1енталистовъ  второй  половины  XVIII  и  первой  половины  XIX 

стол^тиг.  Скор-Ье  всего  —  если  тутъ  не  игралъ  роли  сл'Ьпой 

случай  —  сл^дуеть  это  приписать  тому,  что  въ  указанный  пе- 

р1одъ  арабская  христ1анская  литература  пользовалась  срав- 

нительно меньшимъ  внимашемъ  ученыхъ,  чЬмъ  въ  предшест- 

вующтй.  Какъ  бы  то  ни  было,  прошло  бол'Ье  стол'йт1я,  прежде 

ч'Ьмъ  опять  встр'Ьчается  въ  печати  имя  нашего  историка. 

На  первомъ  съ'Ьзд'Ь  германскихъ  орхенталистовъ  въ  1844  г., 
въ  Дрездене,  проФессоръ  На8г1ег,  издатель  путешествш  Феликса 

Фабри,  сд'Ьлалъ  сл'Ьдующее  заявлеше  "): 
«ЛУаЬгепс!  техпез  Аи^епШаиез  ги  Рахчз  ш  (1еп  1а11геп 

1824  —  25  Ье8с11аШ^1:е  1с11  т1сЬ,  ЪеЬнГв  ехпег  еиуа1§еп  пеиеп 

Аи8^аЪе,  ш11  (1еп  НапёзсЬтчЙеп  (1е8^)^4)  ̂ л  о(1ег  (1ег  Аппа1еп 

(168  Еи1усЫи8,  \\'е1с11е  пасЬ  ВеИепз  УогагЬеИеп  Е.  Рососк  ги 

Ох!'ог(1  1658  тИ  1а1;е1Ш8с11ег  11еЬег8е12ип§,  1РгеШс11  ИбсЬз!  ш- 
соггес!,  11егаи8§е§еЪеп  Ьа!;.  1п  е1пег  (Иезег  Напс18с11пЛеп,  паш- 

ИсЬ  Лет  Рагхвег  Со(1ех  №  131  (8.  (1.  Ка1а1о§'  8.  116  шк!  153  ̂ ) 

1ап(1  хсЬ  (11е  Еог18е12ип§^  с1е8  §епаш11;еп  ЛУегке8  (1игс11  -^  ̂ ^^^ 
^^Г1кЛ)  ̂ ^»^,  \уе1с11ег  йа  ап8сЫ1е88еп(1,  \уо  Еи1усЬш8  аиП1бг1;, 

пашИсЬ  1т  ̂ аЬ^е  326  (1ег  Не(18с11га,  (11е  ЕггаЫип^  Ыз  гит 

^а^1^е  417  ГогШЬг!;.  Вхе  ЕггаЫип^'  181:.1'а81  (1игс11§аи^1§  ВепсМ 
ешев  2е1Цепо88еп  ип(1  Ли^епгеи^еп  (1ег  Еге1§Ш88е,  ип(1  еЬеп- 
(1е8811а1Ь  1п  йешзеШеп  Мааззе  ит  80  \уегШуо11ег  аЬ  ёе8  Еи1у- 

сЫи8  \Уегк,  ,]е  теЬг  (11е  Ваг81е11ип§'  Ш8  Ве1а11  ̂ еЫ.  Вег  Со(1ех 
181  ат  Еп(1е  1пс111  Уо1181апс11§  ипй  Ьа!  ̂ е^еп  (1а88е1Ье  1ип  ет 
Рааг  Ьпскеп.  Ег  181;  г1ешИс11  аИ  ип(1,  пасЬ  йег  Еш^ап^зГогше! 
ги  иг1Ье11еи,  уоп  е1пеп  МиЬаттейапег  ^ейсИпеЬеп.  ПеЪег  йен 

0 

а)  См.  Л'егЬагкПип^еп  йег  ег81еп  Уегзатшкш^  йеи^зсЬег  ипй  аизШисИзсЬег 
Опеп1а1184еп  1и  Вгезйеп  1844.  Ь^'п^гщ,  ЛУ.  Еп8с1тапи,  1845,  р.  55. Ь)  Читай  453. 
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УегГа88ег  Ып  1с11,  Ъе1  (1еп  Ъе8с11гапк1еп  НШГзтШеЬ!,  сИе  тхг  ги 

веЪо1  з^еЬеп.  П1с111;  1т  81ап(1е,  ХаЬегез  ги  ва^еп.  1с11  ЬаЬе  уоп 

йет  ̂ егке  оепаие  АЬ5с11г1{'<;  ̂ епотшеп;  у1е11е1с111;  йп(1е1  81сЬ 
апсИ  йаГиг  е111гаа1  ет  АпГегв^еЬип^зтапп ! « 

Обстоятельства  помешали  Гасслеру  «воскресить»  Яхъю,  а  по 

его  смерти  сделанная  пмъ  коп! я  парижской  рукописи  в'Ьроятно 

разд-Ьлила  участь  его  библютеки,  т.  е.  была  продана.  Въ  1873 

году  по  крайней  м^^р-Ь  она  предлагалась  ")  въ  антпкварномъ  ка- 
талоге ]\2  4  Фирмы  «Не1пг1с11  КПИп^ег  &  Со.»  въ  Висбадене, 

за  60  талеровъ.  ДальиМшая  судьба  ея  мн']^  неизв-Ьства. 
За  два,  приблизительно,  года  до  произнесен1я  Гасслеромъ 

только-что  приведенныхъ  словъ,  въ  Париж']^  началъ  изучеше 
арабскаго  языка  пользовавш1йся  уже  тогда  громкой  репутац1ей 

итальянскш  исторпкъ  Мгьхаилъ  Лмари^  которому  правительство 

неаполитанскихъ  Бурбоновъ  не  могло  простить  громаднаго  усп'Ьха 
его  знаменитой  с(1а  Оиегга  с1е1  Уеврго  81с111апо».  Не  мало  нужно 

было  энергш  и  горячей  преданности  зав'Ьтной  иде']^,  чтобы  въ 
зр^Ьлые  уже  годы  всецело  погрузиться  въ  изучеше  арабскаго 

языка,  начать  опять  съ  азбуки,  посл'Ь  пр1обр'Ьтен1я  вполне  за- 

служенной ученой  славы  въ  области  исторш.  Вс'Ь  препятств1я 

однакоже  были  счастливо  преодол'Ьны:  имя  Лмари  вскоре  стало 
появляться  въ  спещальныхъ  журналахъ^  посвященныхъ  востоке- 

в-Ьд^нтю,  и  ор1енталисгы  привыкли  считать  его  носителя  однимъ 

изъ  своихъ.  Главной  ц'Ьлью  всЬхъ  этихъ  трудовъ  однакоже 
всегда  оставалось  собиран1е  матер1аловъ  для  истор1и  Сицилш,  и 

историческая  литература  арабовъ  поэтому  естественно  приковы- 

вала къ  себ'Ь  преимущественно,  хотя  и  не  исключительно,  вни- 

ман1е  «новаго»  арабиста.  Изсл'Ьдуя  собран1е  рукописей  париж- 

ской библютеки,  изучая  исторш  северной  Африки,  судьбы  ко- 

торой такъ  т'Ьсно  связаны  съ  истор1ей  Сицил1и,  опытный  исто- 

рикъ  не  могъ  не  вид'Ьть,  что  не  последнее  м-Ьсто  среди  источни- 

а)  Этими  св'Ьд-Ьн1ями  я  обязанъ  проФ.  Гильдемейстеру,  въ  Боннй,  чрезъ 
посредство  проФ.  А.  Социна,  въ  Тюбинген-Ь. 
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ковъ  для  истор1и  сг1ец1ально  Фатимидской  династ1и  принадлежитъ 

продолже1пю  л'Ьтописи  Эвтихгя,  составленному  Яхъей,  сыномъ 
Сайда^  и  вотъ  въ  вышедшемъ  въ  1854  году  первомъ  том1^ 

капитальпаго  труда  «81;опа  (1е1  ти8111таш  с11  81с1Иа)),  въ  «1:ауо1а 

апаИНса  с1е11е  зог^епИ  агаЫсЬе  йеИа  81:опа  с11  ЫсШа»  мы  на- 

ходимъ,  стр.  ХЫ,  №  X,  сл-Ьдующую  заметку  ")  о  Яхъгь: 
^а11^а-^Ъ11-8алс1,  сопИпиа^оге  (1е§И  АппаИ  (11  ЕиИскхо,  у18§е 

уегзо  11  те(1е81то  1;етро.  1/орега  с11  1и1,  сЬе  согго  с1а1  938  а1 

1026,  81  1:гоуа  пе1  Ье1  М8.  (1е11а  В1Ы1о1еса  сИ  Раг1о1,  Апс1еп 
Гоп(18  131  А.  СопИепе  1гарог1ап11  га^^иа^И  8и  1  Га1;ет111 

(1'Е^1ио;  ({иакке  11о1121а  8и1  1  В12ап11111;  е  рос111881га1  г1^111  8и 

Гаг§отеп1:о  11081го  ̂ ). 
Во  второмъ  томЬ  той-же  исторш  встречаются  довольно  часто 

ссылки  на  нашего  автора;  см.  81ог1а  (1е1  т118и1тап1  е1с.  II, 

р.  40,  135,  137,  138,  140,  156,  202,  247,  332. 

Долгол'Ьтняя  работа  въ  парижской  библютек!^  и  вообще 
весь  ходъ  занятш  естественно  должны  были  навести  Амари  на 

мысль  пользоваться  сочинен1емъ  Яхъи,  но  другаго  ученаго  безъ 

сомн'Ьнп!  навели  на  ту- же  мысль  уже  слова  Гасслера.  Въ  1856 
и  1857  г.  издана  въ  X  и  XI  томахъ  журнала  германскаго  аз1ат- 

скаго  общества  монограф1я  Г,  Б.  ФрегЬпага,  посвященная  дина- 

ст1ямъ  Хамданидовъ  въ  Мосул'Ь  и  ХалебЬ  ̂ ).  Мел;ду  источни- 
ками, которыми  авторъ  пользовался,  названъ  также  нашъ  Яхъя. 

О  немъ  Фрейтагъ  говоритъ  сл'Ьдующее  ̂ ): 

«Еш  "\Уегк  с1е8  ̂ а11^а  Ъеп  8ал(1  Ьеп-ВаМк  ^)  (1е8  АпИосЬе- 

а)  Она  безъ  всякихъ  почти  изм-Ьнен1Й  повторена  В7>  В1Ы1о1еса  агаЬо- 
81си1а  е1с.,  Уег81оие  1Ы1апа.  Тог1по  е  Кота  1880,  уо1.  I,  р.  ХЫУ. 

Ь)  Т.  е.  объ  южпоитальянской  истор1и.  Эти  нсхмногхя  строки  напечатаны 

въ  В1Ы1о1еса  ага1)0-з1с111а,  Ырз.  1857,  р.  196  и  составляютъ  единственный  до 

сихъ  порь  изданный  оОразчик'ь  текста  Яхъи. 

с)  (т.  IV.  1^геу1ад,  ОезсЫсЫе  (1ег  Ьупа811еп  (1ег  Нат(1ап1с1еп  1*п  Мози!  ипД 
А1ерро  (йеНзсЬг.  а.  (1.  тогд.  Оез.  X,  432—498,  XI,  177—252). 

а)  1.  с.  X,  438,  Л1!  4. 

е)  Это  описка  Фрейтага,  вызвавшая  всю  его  неудачную  комбинацию  о 

томъ,  что  Яхъя  —  сынъ  Эвтих1я.  Въ  парижской  рукописи  н-Ьтъ  словъ  Ьеп- 
Ва1;11к. 
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пег8,  \уе1с11С8  сИевег  1т  АпзсЫизз  ап  с1а8  Ое8с1пс1118\уегк  8611168 

Уа1ег8  УбгГа881  Ьа!:,  (^  1»^^  ̂ ^Пк^2()  ̂ .^я^  ̂ ^  ̂ ^^  д^;<,  «^ЬГ 

Л?^^  /к"  ̂ ^*--  Х;'^-  ̂ ^'"^ск  е1пег  агаЪ18с11еп  Напс18с11пЛ  ̂ )  181 
с1ег  Уа1;бг  Вах^  Ьеп  Вайпк  1т  ̂ а]1^е  263  а.  Н.  (Скг.  866—7) 
деЬогеп.  1т  8ес1121^81:еп  ̂ аЬ^е  8б1пе8  АНбгз  \У11Г(1е  ег  Ра1пагс11 

уоп  А1ехап(1пбп  шк!  81агЪ  ат  Еп(1е  с1б8  Кб^еЪ  1т  ̂ а11^е  328 

(АпГ.  Ма1  940),  пасЬсТет  ег  з'бпе  Л^йг(1е  зхеЬеп  ̂ аЬ^е  8ес118  Мо- 
па1е  Ъек1е](3е1:  ЬаИе.  8е1п  Уогбг\уа11п1е8_^$»)^4)  (^^  18^  Ьекапп!- 
Ис11  УОП  ̂ .  8бЫеп,  ОхГогс!  1658  1п  2\уе1  ̂ иа^1:Ьап(16п  т11  Ей. 

Рососк'8  1а1.  ИеЬбГ8б1:211п§'  Ьбгаиз^е^еЪбп  луогйеп.  Ва8  ЛУегк  181 
п1сЫ:  оЬпе  Ы81:ог18с11бп  Л^егШ  ̂ ))). 

Въ  самой  статье  бсть  н^^сколько  ссылокъ  и  извлеченш  изъ 

Яхъи,  относящихся  большой  частью  къ  аз1атск11мъ  походамъ  Ни- 
киФора  и  Цимисх1я  (см.  1.  с.  XI,  188,  193,  196,  200,  205), 

зат'Ьмъ  ко  взят1ю  Ант1ох1и  (XI,  230),  посл^днимъ  подвига.мъ  Абу 

Таглиба  (X,  495,  прим.  1),  ко  времени  нравлен1я  Са'д-ал-даулы 
(XI,  231,  прим.  1,  232,  прим.  1  и  3),  осад^Ь  Халеба  Бандж}-^- 
текиномъ  (XI,  247)  и  наконецъ  второму  походу  Васил1я  въ  Сир1ю 

(XI,  250,  прим.  2).  Текстъ  нигд'Ь  не  приводится.  Переводы 
обыкновенно  неполные  и  не  безъ  крупныхъ  промаховъ.  Не  смотря 

на  эти  недостатки,  которые  вообще  присущи  и  приводимымъ  въ 

статье  переводамъ  изъ  другихъ  авторовъ,  монограф1я  Фрейтага, 

благодаря  обил1ю  новыхъ  св'Ьд'Ьнш  о  Хамданидахъ,  всетаки  за- 
служиваетъ  вниман1я.  Но  пользоваться  ею  въ  полной  безопасно- 

сти  можетъ  лишь  ор1енталйстъ,  им^Ьющш  возможность  проверять 

переводы  ̂ ). 

а)  Въ  рукописи  вм.  1«ьЛ!»  стоитъ  правильно  1«л1». 

Ь)  Разум-Ьстся  безъ  сомн^н1я  какая-нибудь  рукопись  Ибн  Лби  Осайбги, 
но  почему  она  цптована  такъ  таинственно,  остается  загадочнымъ.  Вм.  806 — 7 
нужно  читать  876—7. 

с)  Посл-Ьдняя  фраза  относится  къ  сочинению  Яхт. 
с1)  Фрейтагъ,  1.с.Х1,212,  внизу,  сообщаетъ  напр.  по  Яхыь,  не  цитуя  его  на 

этотъ  разъ,  сл^^дующее  изв-Ьст1е,  ненаходимое  въ  другихъ  источникахъ: 

«ШсерЬогиз  1а§ег1е  зкЬ  уог  МапЪ1§-  ипй  ге^и1Г1г1е  аиз  йег  81а(11;  (Не  21е^е1- 
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Преосвященный  Порфирш  наконецъ,  которому  наука  обя- 

зана сохранен1емъ  п  открьтемъ  столь  многихъ  драгоц^^нныхъ 

памятниковъ,  оказалъ  Яхъ)ь  самую  лучшую  услугу,  пр1обр'Ьвъ, 
во  время  своихъ  странствован1й  на  восток^Ь,  древнш  списокъ  его 

л^^тописи,  во  всЬхъ  отношен1яхъ  превосходящш  парижскш. 

Въ  ученой  печати,  сколько  мн'Ь  известно,  объ  этой  находке 
преосв.  Порфирш  нигдЬ  не  говорилъ,  но  онъ  цптуетъ  Яхъю 

по  следующему  случаю:  сочинен1е  Яхыс  послужило  патр1арху 

Макар1ю  ант10х1йскому  однимъ  пзъ  псточниковъ  для  составле- 
Н1я  сказан1я  объ  антюх1йскихъ  патртархахъ,  продолженнаго 

сперва  его  сыномъ  Павломъ,  потомъ  священникомъ  Мпхаиломъ 

Брекомъ.  Это  сказаше  издано  въ  русскомъ  перевод'^  преосв. 
Порфиргемъ  въ  1874  году  въ  «Трудахъ  Кхевской  Духовной  Ака- 

де:чш»,  за  м'Ьсяцъ  1юнь,  стр.  346 — 457.  Изъ  Яхъи  именно  заим- 

ствованы св']&д^1н1я  о  патр1архахъ  веохарист^Ь,  Агапх'Ь,  Хрпсто- 

Фор'Ь,  Веодор'Ь,  Агаш'Ь  и  Хоанн'Ь,  №  93 — 98,  стр.  404 — 415"). 
Цитованъ-я;е  онъ  тамъ-же  стр.  349  (отд.  изд.  4),  строка  8 

снизу,  подъ  неправильной,  по  вин-Ь  рукописи  или  толмачей,  Фор- 
мой «Саадъ,  сынъ  Янха  Антхоххйца».  Вотъ  все,  что  я 

знаю  о  судьбахъ  Яхъи  въ  ученой  европейской  литератур'Ь. 

811'е1сЬег,  ̂ У1е  ез  $сЬет1:,  ит  81е  чххт  Аи1ГЬаи  с1ег  2ег81;ог1еп  Виг^еп  ги  уегугеи- 
йеп^  (1епп  ег  паЬш  81е  еЬгепуоП  аи{  1Ш(1  ̂ Ьа!  Шпеп  п1сЫ8  2;иЪе1(1е».  Вьтекст-Ь 

парижск.  рук.  Яхъи  это  м-Ьсто  г.1аситъ  (л.  96^):  ̂ -с^.^)^  <\}.л     1с  ̂•^л^  и^г*9 

0  9^^^  '^-  ̂ -  «НикиФоръ  осадилъ  Манбиджъ  и  потребовалъ  отъ  жителей  (вы- 
дачи) кирпича.  И  они  вынесли  его  ему  и  онъ  взялъ  его  и  оказалъ  имъ  мило- 

сти и  не  причинилъ  имъ  никакой  обиды».  Кирпичъ  этотъ,  по  арабски  ал- 
кирмп  да,  —  кирпичъ  съ  нерукотвореннымъ  образомъ  Спасителя,  о  которомъ 

говорятъ  СесЪ'еп.  II,  ЗС4  (боннскаго  издан1я)  и  ̂ ео  Югас,  ей.  На8е  (боннск.  изд.) 
р.  70.  Самое  ар.  слово  ал-кирмйда  есть  греческ.  хера}Л1810у;  см.  ВасЪаи, 

Оауга1Ш'8  Л1ти'аггаЪ,  Ьргд.  1867,  р.  52  ай  р.  114. 
(()  Въ  отц-Ьльиомъ  издан1и:  Востокъ  Христ1анск1й.  Сир1я.  I.  Списокъ  ан- 

т10Х1Йскихъ  патр1арховъ.  К1евъ  1874,  стр.  59 — 70. 
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II. 

Св%д%н!я  о  жизни  Яхъи. 

Едиыственныя  вполп'б  точныя,  хотя  къ  сожал1;н1ю  очень  скуд- 

ныя,  б1ограФпческ1я  св'Ьд'Ььия  даетъ  памъ  самъ  Яхъя  въ  преди- 
слов1и  къ  своему  труду.  Оно  заслуживаетъ  большаго  вниманхя  и 

въ  другихъ  отношен1яхъ  и  потому  я  его  сообщаю  зд'Ьсь  въ  тек- 

стЬ  и  перевод!^  ̂ ): 

^.^)  ̂^=.^\  сц])  ̂. 

«)  о  рукописяхъ,  которыми  я  располагалъ,  будетъ  р-Ьчь  впереди.  Огра- 
ничусь пока  зам1вчан1емъ,  что  рукопись  преосв.  Порфиргя  я  обозначаю  буквой 

А.,  а  парижскую  —  буквой  В. 

Ъ)  А.  ̂ Л. 
с)  В.  ош. 

сТ)  \.  е.  рЬса). 

е)  В.  Аи^^^^. 

Я  А.  ̂ ^1,  В.  ̂ ^). 
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(^    иэи)    йи.5  _у^Ь)^    19^:1   е»^^' ̂    1»11зи  ̂ Г)    ̂.у^^)     ̂/.^^^^)    ̂ ^^г]     А9^лв 

а)  В.  1о  ̂-оА. 

Ь)  А.  С^1,  В.  О^^). 
с)  В.  от. 

й)  А.  1^. 

е)В.^|. 

/)  В.  от. 

р)  А.  ̂ ^^^^  в.  (^)^. 

Л)  в.  С^у^.^^у^^  у  зат1Ьмъ  об-Ь  рукописи  /^♦^1^. 
г)   В.  ас1а.  ̂ ^1^. 

Ц  В.  ̂ ^. 

?)  В.  от. 

т)  В.  01м.  СГ.  ЕШусЫг  Аппа1е8  е1с.  II, р. 348— 49.  Обороп^  нор-Ьдко  встрЬ- 
чаетси  у  хрпст1анскихъ  ар.  писателей.  См.  напр.  НапеЬегд,  Сапопез  8.  Н1рро- 

1уи,  е1с.,  МопасЬ11  1870,  р.  3:    ш^\  ̂.^хх^    С-^Г  ̂ )  ±1^)  /^)у^  .  .  . 

^1  [ик^\  ̂ к^с  й^и  ̂   1*  1в-^ I  ̂А>-хЛ 
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^■Ь'*^    1с  )^^^^.а;:э)  ̂   (^  (Д^^'^^е  ̂ •«е^  л^-^*I  сI.^=^^^2(  "^'^А  л^^^ 

а)  в.  1^5^к>. 
г>)  в.  ̂ ^и^^.^),  Ыс  е!;  шГга. 
с)  в.  сЦи.). 

^0  А.  д^)^. 

е)  в.  от. 

/)  81С  сос1с1. 

о)  в.  ̂ ^/е^,  А.  Ьа^;. 

Л)  в.  ̂ ^^кХ5):>Ц>  ̂ ^^, 
г)  В.^^О-о. 

^•)  В.  ̂ **кл^.^^^,  Ыс  е!  1пГга,  I 
/)    В.  от. 

т)  В.  )  ^^'^. 
п)  В.  от. 

р)  В.  от. 

Ф  В.  ̂$в^им.). 
гу  А.  ̂ ^)^Ао2(1. 
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^*1^^>1    >0'г'   с1  ь1-^^^    (^    ^^'■^"    1.^^*    0:^3^'^   0^3:4]   ̂ ^и^и^)^ 

с-^ихИ)  ц.^  ̂.^^  \ъ\  (51с)  и^хи  «±иь  \^  д^^л  с1^лл>)^*  д^*^) 

^^с      1с  ̂ ^^у^  <их'*'      1с  ̂^_^^^^  ̂ ^    илч»    <и1с    (^  «^^/^    ̂--о    ̂ -^  ̂ !^'_> 

а)  А.  йлАЛ-иЬ. 

Ь)  А.  ̂ /). 

с)   А.  д^^   к1>^^^_^  В.  й^к)  с1-^^>^^. 

г?)  А.  1оЬ'. 

е)  А.  1о1;  и*'*»^'  Б.  и^и  ц^л^'. 
/)  в.  от. 

д)  В.  от. 
Н)  А.  8.  р. 

О  А.  ̂ ^. 

к)    А.^^АЖ^_^  ̂ -  7*>*^    «• 
?)   А.  от. 

7п)  Вм-Ь^то  всего  слЬдующаго  до  словъ  «иэ   «Л>.чо    1С^"I),  стр.  013,8  В. 

пишетъ  только:  ^^[/Л   49  >^  ̂1     Ч^^^    -н»  ̂ >>л«-  /■^^^  ̂ Ч^  С^^  о^^^ 

г)  Сос1.   и^/ 

о 
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1^;  ̂ ^V!  45:*^  ̂ ^.Ь^  '^'^'  ̂'^^^'^  сЗ  о^  ̂-^  ̂ 1:^1  С  <^^-^ 

1с  ̂ 0)  ̂ч>  о^:>^^  ̂ -^ ̂ '^^^^  (^Ш)  ̂ ^^I  ̂ 3  ('^  й;;^^'*  о^^^!^ 

'  (^  д]^!,^  Л^а.  ,^1]^]  ̂ 4:^1) 
Т.  е. 

Во  имя  Бога,  всемилосшиваго,  всемилосердаго! 

(Вотъ)  книга,  которую  сочгтилъ  Яхъя,  сынъ  Сайда,  антго- 
хгйскш,  какъ  продолженге  исторш  Сайда ^ сынаБатрйка  ). 

Щль  моя  въ  этой  книг'Ь  —  пов'Ьствовать  о  главн1^йшихъ, 

дошедшихъ  до  моего  св'Ьд1^н1я  и  достов1^рныхъ  по  моему 

мн'Ьнхю.  д'Ьлахъ  прошлыхъ  и  событ1яхъ,  происходившихъ 
съ  того  времени,  до  котораго  доходптъ  летопись  Сайда, 

сына  Батрйка,  *патр1арха  александр1йскаго  О?    и   по  с1е 

а)  Со(1.  <^/,.лл . 

Ь)  Ье^е:  ̂ 115^1]  ̂ ^)   \1^  ̂. 
с)    Сой.  8.  р. ^  ̂   \ 

е)  В.  Ни  Ь^. 

Л  =  0^1. 
д)  В.  й^^^ . 

Ъ)  Эта  фраза,  въ  вид-Ь  заглав1я,  подчеркнута  въ  обйихъ  рукописяхъ, 

г)  Пропущено  въ  В.  —  Зв-Ьздочкою  обозначается  начало  пропущеннаго 
въ  одной  изъ  рукописей  м-Ьста. 



014        В.  Р.  РОЗЕНЪ,  ИМПЕРАТОРЪ  ВаСИЛШ  БоЛГАРОВеЙЦА. 

наше  время,  пм^я  въ  виду  (т'Ьмъ)  исполнить  требован1е 
того,  кто  меня  просилъ  о  ея  составлен1и  и  сочинен1и  и  по- 
будилъ  къ  ея  собпран1ю  п  слаган1ю.  И  да  охранитъ  его 

Господь  и  да  спасетъ  отъ  того,  чего  онъ  страшится!  °) 
Д'Ьло  въ  томъ,  что  Сайдъ,  сынъ  Батрйка,  въ  своей  л'Ьто- 
писи  дошелъ  до  пятаго  года  халиФата  ал-Рад1я,  т.  е.  до 

326  года  гиджры,  а  самъ  скончался  въ  328-мъ  году  — 

число  и  м'Ьсяцъ  того  года,  въ  который  онъ  умеръ,  я  упо- 

мяну въ  этомъ  своемъ  сочинеши  въ  подходящемъ  м']Ьст'Ь  — 

я-же  распред'Ьлю  (весь  матер1алъ)  тЬмъ-же  способомъ, 

которымъ  онъ  его  распредЬлилъ,  и  пойду  т-Ьмъ-же  путемъ, 
которымъ  онъ  шелъ.  Я  упомяну  объ  именахъ  всЬхъ  хали- 

Фовъ  и  царей,  которыхъ  имена  я  узналъ,  и  о  продолжитель- 
ности царствован1я  каждаго  изъ  нихъ  и  къ  сему  присоединю 

мног1я  *),  дошедш1я  до  меня,  св'Ьд'Ьнхя  о  ихъ  д'Ьлахъ  и 
жизни  и  о  событ1яхъ,  происходившихъ  въ  дни  ихъ.  я  буду 

при  этомъ  сторониться  какъ  отъ  длинноты  въ  подробномъ 

изложен1и,  такъ  и  отъ  (слишкомъ  большой)  сжатости 

въ  сокраш,енномъ  пов'Ьствованш ,  и  буду  держаться  пути 
средняго  между  этими  двумя  путями.  И  поистинЬ,  душа 

челов'Ьческая  чаш,е  стремится  и  бол'Ье  рвется  къ  познан1ю 

собьтй  близкихъ  къ  современности  ^).  И  упомяну  я  въ  ней 

(книг-Ь)  также  имена  патр1арховъ  александршскпхъ,  1еру- 
салимскихъ,  антюхшскихъ  и  константинопольскихъ,  и 

сколько  времени  они  занимали  свои  престолы,  точно  такъ- 

же,  какъ  сд'Ьлалъ  это  и  Са'йдъ,  сынъ  Батрйка,  въ  своей 
л'Ьтописи,  и  составитъ  моя  книга  отдЬльный  томъ,  присое- 

диняемый къ  его  сочинен1ю. 

а)  Т.  е,  отъ  нака.зан1я  въ  день  страшнаго  суда. 

Ь)  В.:  «совокупность  дошедшихъ  до  меня  и  пр.».  По  разница  въ  текст-Ь 
графически  самая  ничтожная. 

с)  Ч'Ьмъ  къ  познан1ю  болЬе  отдаленныхъ  по  времени.  По  нашой  логик1Ь 
передъ  этимъ  предложен1смъ  сд-Ьдовало  быть  еи1,е  другому,  напр.:  «это  осо- 

бенно важно  при  изложеи1и  современныхъ  событ1Й»,  или  т.  под. 
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Что-же  касается  до  патр1арховъ  римскихъ,  то  ихъ  имена 

не  дош.ш  до  меня  съ  достоверностью.  Д']^ло  въ  томъ,  что 
Сайдъ,  сынъ  Батрпка,  патр1архъ,  упозшнаетъ  пхъ  по  по- 

рядку, начиная  съ  Петра,  главы  апостоловъ,  и  до  патр1арха 

Агап1я,  въ  нагр1аршество  котораго  состоялся  шестой  все- 

ленскш  соборъ  289  ")  (епископовъ)  въ  Констаитинопол-Ь, 
во  время  императора  Константина,  сына  Констапса,  царя 

грековъ,  въ  дни  халиФата  Язида,  сына  Моав1и,  сына  Абу- 

СуФъяна,  но  оиъ  не  сообщаетъ,  кто  посл^  него  сталъ  пат- 

р1архомъ,  и  на  это  онъ  самъ  указываетъ  во  второй  поло- 

вине своей  книги,  гд^  онъ  говоритъ  ̂ ):  «не  дошли  до  насъ 
имена  римскихъ  патр1арховъ  со  времени  смерти  патр1арха 

Агап1я,  ни-же  кашя^либо  в^сти  о  нихъ,  съуказаннаго  вре- 

мени по  время  составлен! я  мною  этой  книги».  Но  не  пере- 

ставали поминать  Агап1я  этого  въ  диптихе,  начиная  со  вре- 

мени шестаго  вселенскаго  собора,  и  €ш,е  по  смерти  пат- 
р1арха  Са  йда,  сына  Батрйка,  мног1е  годы,  число  которыхъ 

(въ  точности)  неизв'Ьстно.  А  посл'Ь  него  поминалось  имя 
другаго  патр1арха,  котораго  звали  Венедиктомъ.  И  поми- 

налось его  имя  въ  диптих'Ь  вплоть  до  390  года  гиджры  и 

н'Ьсколько  л-Ьтъ  дольше,  хотя  посл'6  Венедикта  и  было 
несколько  патр1арховъ;  но  ни  объ  одномъ  изъ  нихъ  не  до- 

шли до  египетскихъ  или  сир1Йскихъ  странъ  имя  или  слава, 

*по  причин'^  пресечеп1я  свЬд^^н1й  о  нихъ  и  отдаленности 

страны  ихъ^),  и  ограничивались  (поэтому  у  насъ)  помино- 
вен1емъ^)  умершаго  Венедикта.  Въ  наше-же  это  время  назна- 

чили вънемъ  (Рим'Ь)  патр1арха,  1оанна  по  имени,  и  стали  (у 
насъ  тогда)  поминать  его  имя  и  прекратили  помпновеше 

умершаго  ̂ )  Венедикта.  И  въ  этомъ  вотъ  и  заключается 

а)  Пропущено  въ  В. 
Ъ)  Ср.  ЕгФусЫг  Аппа1с8  е1:с.  II,  р.  348. 
с)  Пропущено  въ  В. 
с1)  В.:  именемъ. 
е)  В.  пропускаетъ  это  слово. 
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причина,  почему  нельзя  было  записать  имена  ихъ,  и  это  да 

послужить  мн'Ь  извинеп1емъ  въ  томъ,  что  я  о  нихъ  не  упо- 
минаю. И  составплъ  я  эту  книгу  для  того,  кто  поручилъ 

мн!;  составить  ее,  но  зат'Ьмъ  мн1Ь  попались  въ  руки  л^- 

тописи,  которыхъ  я  не  зналъ,  когда  приступалъ  къ  ея  со- 

ЧИН0Н1Ю.  Тогда  я  ее  совершенно  перед'блалъ  и  изм']^- 
нилъ  составь  ея  и  написалъ  ее  снова.  Зат'Ьмъ  посл-Ь 
моего  переселен1я  въ  городъ  Аит1ох1ю,  въ  году  гиджры 

405-з1ъ,  я  ее  опять,  вторично,  пересмотр-Ьлъ;  и  оказа- 
лись у  меня  (тогда)  друг1я  летописи:  и  выписалъ  я  изъ 

нихъ  то,  что  (счелъ  нужнымъ)  прибавить  къ  ней  п  при- 

соединить къ  ней,  и  изм'Ьнилъ  часть  ея  и  пор'Ьшилъ  д'Ьло 
на  сей  редакц1и.  *И  пожелалъ  я  указать  на  это,  чтобы,  если 
найдутся  друпя  рукописи  моей  книги,  разнящ1яся  (отъ 

этой),  причина  тому  была  изв-Ьстна  ").  И  нам'Ьревался  я 

еще  исправить  летопись  Са'йда,  сына  Батрйка,  патр1арха, 
и  прибавить  къ  ней  т1Ь  св'Ьд'Ьнгя,  о  которыхъ  онъ  умолчалъ 

и  не  ясно  сказалъ,  и  изм'Ьнить  въ  ней  т'Ь,  которыя  онъ 

перепуталъ  и  съ  достов-Ьрностью  не  могъ  разведать  и  по- 

этому изложилъ  не  согласно  съ  истиной;  но  я  увид-Ьлъ,  что 
это  будетъ  слишкомъ  долго  и  по  необходимости  поведетъ 

къ  увеличен1ю  книги  и  совершенно  измЬнитъ  ея  содержан1е. 

По  этОхМу  я  оставилъ  это  (нам'Ьрен1е). 

И  )  просмотр'Ьлъ  я,  прежде  ч1Ьмъ  приступить  къ  состав- 

лен1ю  этой  книги,  н-Ьсколько  рукописей  книги  Сайда,  сына 

Батрйка,  и  нашелъ,  что  н'Ькоторыя  изъ  нихъ  содержать 
истор1ю  до  начала  халиФата  ал-Кахира,  т.  е.  до  того  года, 

въ  который  Сайдъ,  сынь  Батрйка,  быль  сд'Ьлань  патр1ар- 
хомь  Александрш,  къ  другимь-же  прилоя^ены  прибавлен1я, 

какь  будто  отъ  автора  книги,  которыя  однакоже  въ  подлин- 

а)  Это  предложел1е  пропущено  въ  В. 

Ъ)  Бм'Ьсто  всего  слЬдующаго  до  словъ  «пъ  которое  опъ  былъ  списанъ» 
В.  пишет!»  только:  «и  вотъ,  конецъ  л-Ьтописп  СаЧ1да,  сына  Батрйка,  доходить 
до  халиФата  а.1-Рад1я,  320  года  гиджры,  п  выпишу  я  »  и  пр. 
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ной  его  рукописи  не  находится.  И  вид^лъ  я  самую  подлин> 

ную  рукопись  п  кром-Ь  нея  друг1я  рукописи  книги;  въ  нихъ 
истор1и  доведена  до  халиФата  ал-Рад1я  и  именно  до  326-го 

года  гиджры.  И  на  этой  именно  рукописи  я  построилъ  ") 
эту  свою  книгу,  такъ  какъ  она  изъ  (вс1Ьхъ)  рукописей 

самая  полная  по  изложен1ю  )  и  самая  близкая  но  времени. 

И  я  полагаю,  что  причина  неполноты  въ  конц^  н-Ькото- 
рыхъ  изъ  этихъ  рукописей  и  того,  что  онЬ  не  содержать 

всего  того,  что  стоитъ  въ  подлинной  его  рукописи,  за- 
ключается въ  томъ,  что  книга  списывалась  при  жизни  ея 

автора  въ  разныя  времена  и  распространялись  списки  ея 

среди  людей  и  каждый  списокъ  оставался  въ  своемъ  видЬ, 

содержа  истор1ю  до  того  времени,  въ  которое  онъ  былъ 

списанъ.  И  выпишу  я  зд^сь  посл'1^днюю  главу  *по  той 

рукописи,  которая  полн'Ье  и  совершенн'Ье  ̂ )  и  за  ней  уже 

-^-  поставлю  то,  что  написалъ  я,  прося  Бога  о'  помощи  и  моля 

^-^  его,  да  поддержитъ  онъ  меня  въ  моемъ  нредпршпи  и  на- 

1л  -м1^рен1и.    Онъ-же  да  указуетъ  мн1^  путь  своею  милостш 
и  благодаг1ю.« 

Изъ  этого  предислов1я  мы  узнаемъ,  что  нашъ  авторъ 

въ  405  году  гиджры  (2  1юля  1014  —  20  Хюня  1015)  пере- 
селился въ  Ант1ох1ю,  что  онъ  тогда  у;ке  усп1Блъ  написать, 

по  поручен1ю  неизв-Ьстнаго  намъ  лица,  свою  истор1ю  и  перед'Ь- 
лать  ее  совершенно,  по  случаю  открыт1я  новыхъ  источниковъ. 

Онъ  сл'Ьдовательно  въ  1014  —  15  г.  не  могъ  уже  быть  юношей, 
а  долженъ  былъ  быть  ненрем1^нно  уже  внолн!^  зр^лымъ  чело- 

в-Ькомъ  съ  установившейся  до  изв'Ьстной  степени  ученой  репу- 
тащей. 

а)  Т.  е.  эта  рукопись  послужила  Яхыъ  каЖ»Д^>|4^^Д^&твкк- , 

строен1Я))  его  прололжен1я.  Оно  начинается  ищ^нря  '"-    'ОФвчлремен^ 
торомъ  остановилась  эта  рукопись. 

Ъ)  Это  в1Ьроятно  относится  только   йъ  тому,  '1ТЙ1&.  ^^^ЯРЯГ  исторхю 
дальше  другнхъ  экземпляровъ.  Можетъ  быть,  впрочемъ,  что  она  была  вообще 

полн'Ье  другихъ. 
с)  В.  читаетъ  только:  «его  книги». 
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Въ  обоихъ  сохранившихся  спискахъ  его  сочине1пя  исторхя 

доведена  до  смерти  Константина,  брата  Васил1я  Болгаробойцы, 

т.  е.  до  1028  года,  и  за  тЬмъ  оба  списка  обрываются  въ  сере- 

дине фразы  "),  такъ  что  они  новпдпмому  оба  неполны.  Это 
предноложен1е  вполне  подтверждается  сл']кдующйми  обстоятель- 
ствами: 

Въ  изв-Ьстной  уже  намъ  цитат  Ь  (см.  выше,  стр.  02 —  03)  изъ 

Яхъи  у  нестор]анскаго  церковпаго  историка  Амра,  сына  Маш- 
вгья  (XIV  в.),  говорится  о  событ1и  1343  г.  селевкпдской  эры 

т.  е.  1031  г.  но  Г.  X.  И  та-же  цитата  изъ  Яхъи^  съ  некото- 
рыми изменен1ями,  не  касающимися  впрочемъ  хронологическаго 

содержан1я  ея,  приписана  рукою  Павла  алеппскаго,  сына  и  спут- 

ника ант1ох1йскаго  патр1арха  Макар1я,  на  поляхъ  принадлежав- 

шей Павлу  рукописи  арабскаго  перевода  исторш  Матвтя  Ци- 

галы,  ньш^  хранящейся  въ  Аз1атскомъ  МузеЬ  ̂ ).  Не  нодлежитъ 
поэтому  сомпен1ю,  что  сочинен1е  Яхъи  доводило  разсказъ  по 

крайней  м'Ьр'Ь  до  1031  года,  такъ  что  мы  и  не  можемъ  дать 
слишкомъ  много  л^тъ  автору  въ  моментъ  его  переселен1я  въ 

Анпох1ю  въ  1014  — 15  году.  Если- же  считать  Яхъю  сыномъ 

Сайда-Эвшихгя,  какъ  это  д^Ьлаетъ  ФрегЬпагъ  (см.  стр.  07),  то 

ему  въ  1014 — 15  году  должно  было  бы  быть  по  меньшей 

м'Ьр'Ь  82  года,  допуская  даже  —  что  само  по  себ^  крайне 

нев'Ьроятно  —  что  у  Эвтыхш  родился  сьшъ  въ  932  году,  за 
одинъ  только  годъ  до  его  пазначен1я  патр1архомъ.  Въ  1031 -же 

году  нашему  автору  по  этому  расчету  было  99  л'Ьтъ.  Этихъ 
простыхъ  хронологическихъ  соображен1й  совершенно  достаточно 

для  опровержен1я  мн'Ь1пя  Фрешпага,  но  мы  имЬемъ  еще  и  друг1я 
доказательства. 

Въ  нашихъ  спискахъ  Яхъя  пазванъ  только  сыномъ  Са'йда  ̂ ), 
но  везд'Ь  —  за  однимъ  исключен1емъ  —  гдЬ  цитуется  Яхъя^  онъ 

п)  См.  ниже,  стр.  72,5  и  7  и  прим.  427  и  428. 

Ь)  Эта  цитата  составляетъ  нашъ  отривок7>  17,  стр.  72 — 73;  ср.  прим.  429. 

с)  Фрейтагъ,   какъ  мы  вид-Ьли,   по  собственному  произволу   пр1гбапидъ: 
«гсына   Сатрй|;а». 
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иазванъ  сыномъ  Сагсда,  сына  Яхок,  й  Ш1етю:  1)  у  нестор1а11- 

скаго  историка  Амра,  сына  Матв7ья,  2)  у  Ибн-Лби-Осайбги^ 
не  только  въ  приведепномъ  уже  лгЬсгЬ  изъ  б10граф1и  Эвтихгя, 
110  еще  и  въ  б10граф1и  хрйст1анскаго  врача  ХоспФа,  назначепнаго 

александр1йскимъ  патр1архомъ  въ  5-мъ  году  халиФата  ал-Азйза. 

Тутъ  Ибн-Лби-Осагсбг  а  цитуетъ  мЬсколько  строкъ  изъ  Яхоы, 

которыя  стоятъ  въ  копц^  нашего  2-го  отрывка  (стр.  17,20—24), 

предпосылая  пмъ  сл'Ьдующ1я  слова  ̂ ):  «Говоритъ  Яхъя,  сынъ 
Сайда,  сына  Яхъи,  въ  книг-Ь  «л-Ьтопись-продолжеихе». 
3)  У  Павла  алеппскаго  въ  цитованномъ  уя;е  м^ст^  вьпп^ск!; 

изъ  Яхъи  также  предпюствуютъ  слова:  «Мы  нашли  въ  истор1п 

Яхъи,  сына  Сайда,  сына  Яхъи,  аппохшскаго».  4)  У  неиз- 

в'Ьстнаго  въ  точности  автора  краткаго  историке -геограФпче- 
скаго  011псан1я  Сирш,  которое  между  прочимъ  хранится  и  въ 

Аз1атскомъ  Музе'Ь  за  Ля  524  \  Онъ  цитуетъ  Яхъю  на  л.  71^, 

называя  его  Яхъей,  сыномъ  Са'йда,  сына  Яхъи,   ант1о- 
Х1ЙСКИМЪ  ^). 

За  симъ  остается  только  одна  цитата,  гд']^  имя  его  дЬда  не 
названо.  Въ  нредислов1и  къ  сд^^ланному  имъ  переводу  истор1и 

Дороеея  монемвасшскаго^  патр1архъ  Макаргй  ант1охшск1Й,  между 

изв'Ьстнымй  ему  истор1ями  называетъ  «истортю  Сайда ^  сына 

Батрйка  и  «л'Ьтопись  -  продолжен1е«,  составленную 

Яхъей,  сыномъ  Са'йда,  ант1ох1йскимъ»  ^^).  Но  съ  одной 
стороны  патр1арху  Макаргю  не  было  особенной  надобности 

въ  данномь  м'Ьст'Ь  заботиться  о  нриведен1и  полнаго  имени  Яхт 
и  мы  действительно  видпмъ,  что  рядомъ  съ  нимъ  онъ  тоже 

сокращенно  называетъ  Агапгя  манбиджскаго^  полное  имя  кото- 
раго    было    Агап1й,    сынъ    Константина,     манбиджск1Й. 

а)  Сой.  Раг18.  В1Ы.  Ма1.  Зирр!.  аг.  Лг  С73,  {.  206".  'Гекстъ  приведенъ  ниже, 
прим.  111,  стр.  155 — 156. 

Ь)  См.  мои  «N0(1068  8отта1ге8  (1е8  тзсг.  аг,  с1и  Мизёе  а8^а1^^ие»  Л1'  238. 

с)  ̂ ([1х'Л\  ̂ ^  ̂ ^\  ̂^^  ̂ ^\  ̂^^  ̂ и. 
с1)  См.  N011068  8отта]гез  б1с.  р.  130  и  133. 
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Съ  другой  стороны  авторитетъ  Макаргя^  жившаго  въ  XVII  в., 

тутъ  долженъ  уступить  авторитету  Ибн-Лби-Осайбги  и  Амра^ 

жившпхъ  одинъ  въ  XIII,  другой  въ  XIV  в.  и  им^Ьвшихъ  сл!-.- 

довательно  предъ  собою  весьма  древ1пе  списки  Яхъи.  И  такъ  — 
полное  имя  нашего  автора  было  Яхъи,  сынъ  Сайда,  сына 

Яхъи,  и  онъ  не  быль  сыномъ  историка  Эвтихгя.  Но  Ибн- 

Абы-Осайбг  а  сообщаетъ  намъ,  что  онъ  былъ  его  родствен- 

никомъ,  и  въ  этомъ  показаши  намъ  н'Ьтъ  повода  сомн1Ьваться, 
хотя  мы  п  не  находимъ  никакого  нрямаго  ему  подтвержде- 
Н1Я  въ  самомъ  сочиненш.  Косвенно  въ  пользу  возможности 

родственныхъ  отношен1й  къ  Эвшихгю  до  изв'Ьстной  степени 

говорятъ  н'Ькоторыя  обстоятельства,  именно,  что  ему  было  по- 

ручено составлен1е  продолжен1я  къ  л'Ьтописи  патр1арха,  что 

онъ  по  многимъ  призиакамъ  ")  до  своего  пересел ен1я  въ  Ан- 
т1ох1ю  жилъ  въ  Египт-Ь  (всего  в'Ьроятн'Ье  въ  Каир'!^  или  Алек- 
сандр1п)  и  что  онъ  безь  всякого  сомнЬн1я  былъ  христ1анинъ 

мелькитскаго  (православнаго)  нспов-Ьданхя.  Последнее  весьма 
ясно  изъ  одного  того  Факта,  что  онъ  приводитъ  посл1;дователь- 
ныя  данныя  только  о  православныхъ  патр1архахъ,  совершенно 

игнорируя  современную  1ерарх1ю  яковитовъ  и  нестор1апцевъ,  о 

которыхъ  онъ  вообще  уномипаетъ  только  изредка  и  мимоходомъ. 

Мелькигом71  его  называетъ  также  и  нестор1анецъ  Лмръ^  сын7> 
Машв)ья. 

Этотъ  посл'Ьдн1й  автор1>  кромЬ  того  сообщаетъ  намъ  еще 
одну  подробность  о  Яхыь,  о  которой  молчатъ  друг1е  и  которая 

заслунлшаетъ  всего  нашего  вниман1я;  —  онъ  его  называетъ 

врачемъ.  Врачебная  наука  у  арабовъ,  особенно  въ  первые  4 — 
5  в1жовъ  гиджры  имЬла  весьма  многочисленныхъ  представителей 

въ  сред'Г.  немусульманъ,  т.  е.  преимущественно  хрислтанъ  и 
евреевъ,  и  очень  часто  изучеше  ея  было  передаваемымъ  изъ  рода 
въ  родъ  за»шт1емъ  ц1;лыхъ  семей.  Достаточно  упомянуть  о  хри- 

а)  О  нпхъ  будет  I.  р1Ьчь  ниже  пъ  концЬ  третьей  главы. 
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С'панскихъ  семействахъ  Бахтишуи  и  Хонейна,  сына  Исаака, 
сабейскомъ  —  Табит-пби- Корры,  евройскомъ  —  Маймо- 

нида,  мусульмаискомъ  —  Ибн-Зухра  (Ауепгоаг).  Родствен- 

нику патр1арха  и  врача  Эвтих1я,  поэтому,  медицинская  нро- 
Фесс1я  легко  могла  казаться  не  только  самой  выгодной,  но  и 

вполн-Ь  подходящей  къ  семейнымъ  предан1ямъ.  Съ  этой  стороны 
ничего  нельзя  сказать  противъ  в1^роятности,  не  говоря  уже  о 

возможности  сообщеннаго  Амромъ  Факта.  Но  вполн'Ь  несомн'Ьн- 
нымъ  онъ  станеть  для  насъ  только  въ  такомъ  случаЬ^  если 

въ  самомъ  сочинен1и  мы  найдемъ  ясныя  указан1я  на  то,  что 

Яхъя  былъ  врачемъ.  Такое  вполне  ясное  указан1е  я  усматри- 

ваю въ  нижесл^Ьдующемъ  отзыв'^^  нашего  автора  о  Фатимид- 
скомъ  халиФ'{^  ал-Хаким'Ь. 

Ал-Хакимъ,  трет1й  изъ  египетскихъ  Фатимидовъ,  нрхобр-Ьлъ 

себ'Ь,  какъ  изв1^стно,  самую  печальную  славу  своими  неслыхан- 
ными жестокостями,  обрушивавшимися  то  на  христ1анъ  и  ев- 

реевъ,  то  на  мусульманъ-суннитовъ  и  ш1итовъ,  и  разными  дикими, 

протйвор'Ьчившими  другъ  другу,  распоряжешямй  и  привычками. 
Вступивъ  на  престолъ  почти  еш,е  ребенкомъ  —  ему  было  тогда 

11  л-Ьтъ  съ  небольшимъ  —  въ  996  г.,  онъ  первое  время  ко- 
нечно находился  подъ  опекой  разныхъ  сановниковъ,  но  съ 

1004 — 5  года  начинается  ц^^лый  рядъ  д'Мств1й,  за  которыя 

уже  отв']^чаетъ  онъ  самъ,  и  которыя  бросаютъ  весьма  странный 

св'Ьтъ  на  его  характеръ.  Самыми  зам^кчательными  чертами  тутъ 

является  поразительная  непосл'Ьдовательность  и  постоянное  ко- 
лебан1е,  бросавшее  его  изъ  одной  крайности  въ  другую.  И  это 

относится  не  только  къ  его  мЬрамъ,  касавшимся  приверженцевъ 

разныхъ  религ1Й,  но  и  къ  его  личнымъ  привычкамъ  и  взглядамъ 

на  собственную  роль.  То  онъ  въ  сопровождеши  блестяш,ей  свиты 

разъ'Ьзжалъ  по  оживленнымъ  рьшкамъ  и  улицамъ  столицы,  то 
бродилъ  0ДИ1ЮК0  по  ночамъ  по  пустьшнымъ  ущельямъ  горы 

Мукаттамъ;  одно  время  носилъ  топкую  бЬлую  одежду,  въ  другое 

над'Ьвалъ  грубую  шерстяную  черную  рубашку,  которой  не  м'Ь- 

нялъ,  пока  она  не  превраш.алась  въ  грязное  рубип1,е.  То  каз- 
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нилъ  направо  п  иалЬво.  правыхъ  и  виноватыхъ,  то  жаловалъ 

песм^тпыя  богатства  искал'йченнымъ  по  его-л^е  приказан! ю.  То 

признавая  себя  божествомъ,  онъ  требовалъ  отъ  своихъ  поддан- 
ныхъ  поклонен1п,  какъ  божеству,  то  унижаясь  —  онъ  указами 

отм-Ьнплъ  II  смягчалъ  привычный  востоку  Формулы  прив-^.т- 

ств1я  государммъ.  Г1осл'Ьдств1емъ  всего  этого  была  ненависть 

его  подяанныхъ  вс^хъ  в'1фоис1ЮВ'1>дан1й  и  всЬхъ  сослов1Й. 
Одна  только  секта  друзовъ,  образовавшаяся  въ  его  время, 

признали  его  своимъ  богомь  и  призпаетъ  его  такимъ  и  по  С1е 

время. 
Арабск1е  историки  весьма  подробно  разсказываютъ  о  его 

царствовап1и  и  почти  вей  св'ЬдЬ1пя  сохранившихся  источнпковъ 
доступны  и  иеорхенталистамъ,  благодаря  классическому  труду 

6'.  йе  8асу^  Ехрозё  (1е  1а  ге11^1оп  (1е8  Вгигез  I,  р.  ССЬХХУШ — 
ССССХХХУП.  Вюстенфельдо,  Ое^сЪ.  (1.  Гаитхски-СЬаИГеп, 

ОбШп^еи  1881,  р.  202 — 16,  ирибавилъ  къ  нимъ  еще  и  раз- 

сказъ  Джемаледдина  Шн-Зафира.  Сообш.ая  намъ  драгоц'Ьн- 

ныя  Фактйческ1я  св'Ьд'йн1я,  всЬ  эти  авторы  однакоже  нисколько 
не  заботятся  о  нричинахъ  странныхъ  и  дикихъ  дМствш  ал- 

Хакима,  предоставляя  читателю  найти  какое  ему  угодно  объяс- 
нен1е. 

Яхъя  посвящаетъ  ал-Хакиму  также  весьма  много  мЬста. 

Бол'Ье  трети  всей  книги  (38  страницъ  изъ  109  парижской  ру- 
кописи) занимаетъ  истор1я  25-ти  лЬтняго  его  царствован1я  и 

при  этомъ  пульно  еще  принять  во  вниман1е  во  первыхъ,  что  въ 

сохранившихся  спискахъ  есть  два  большихъ  пробела  именно 

въ  этой  части  сочинен1я,  и  во  вторыхъ  то,  что  за  весьма  мало- 
численными и  сравнительно  не  длинными  отступлен1ями,  эти  38 

страницъ  всецЬло  посвящены  египетскимъ  дЬламъ,  въ  центрЬ 

которых'ь  стоить  конечно  самъ  халиФъ.  Изъ  одной  этой  пропор- 
щи  видно,  что  нашь  авторъ  невольно  подтвердилъ  высказанную 

въ  предислов1и  истину,  что  «душа  человеческая  болЬе  всего 

рвется  къ  позна1пю  современныхъ  событ1й)).  Понятно,  что  его 

разсказы  представляютъ  весьма  драгоцГ.нный  и  большею  частью 
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новый  матер1аль  для  истор1и  ал-Хакима  "),  но  зам-ЬчательнЬе 
всего  его  отношен1е  къ  халиФу.  Сообщая  весь.ма  подробно  также 

и  о  гонеп1яхъ  на  христ1анъ,  онъ  не  наход!!тъ  ну;кн1>1мъ  ни  жало- 
ваться на  жестокости  халиФа,  ни  удивляться  его  странностямъ, 

а  объясняетъ  ихъ. 

Вотъ  что  онъ  говорить: 

^^^)^  ̂ ^и'^)  ̂ .^^..  ̂ .^^^  ....  (А.  л.  82",  в.  л.  12?^) 

1с     ̂ ^^[^  ̂    4.луКр|     •  уС    йж*     -к»^    Ам*.*^-»     :>]^юг]  ̂      ̂ ^^лАX}     ̂ _>-^^1     ̂ ^^а9  ̂  

^^^Ь^    •„.^илЛ     4^^^Ц^    *^^«^.ла^19    о_^^1-»1     '^-^^^  ̂    {^^у^  '^^    С5-?  ♦«^  ̂-« 

О*^^  \^уг^^^'^^  «^-^уЛ  ̂ -^  А^^^^      1с  р1^л>  (^  ̂-^-2(^  ̂ %11л5  *   0^/*^ 

а)  Много  конечно  онъ  даетъ  также  изв-Ьтй  сходныхъ  съ  изв-Ьстными 
уже  изъ  другихъ  историковъ,  особенно  изъ  ал-Макина,  который  вообще 

имъ  пользовался  въ  шнрокихъ  разм-Ьрахъ. 

с)    А.    Ао^. 

е)  В.  ̂ -^^К 

/)  Сойс!.  луи. 
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^_^_^ ^  си.:>1^  ̂   о^^^^-^  /►-«  ̂ -^с  дЛ»  (^>^^*А^^^  и  (-^  л]>^1^  [^1ь 

^^уX-^^  \^^>.ш.*  р>^1  ̂ 3  -^^='1  -Ц:-^1=^''  и"^  1-о^  ̂^^^  ̂^1  ̂^  <Ьчэ  4у^*^Л 

Аи«Л     •►с    о^*^-*  ̂ ^'•'    ̂ 3  с^'*!/*^    ̂ :^-1/  '  -/*''^    '  ̂     ♦0>-чз:"и1    о^^ 

(^  -И)  ̂ ^с  ̂^:^-^^)  и  ль^  Оч  ЛЦ^)    'у'-*'   '•^'•^  ̂ ^Ш)   ̂м^^9)   ̂ ) 

[с  ̂^^^*^^-^     ̂ >3  ̂^     й]     йx**'^^     с1^^0     дЛ«э)      ̂ ^  1э     д^л>     ̂ ^я^     ̂ Я»      -.^     1л)  ̂, 

а)  А.  ̂ ^I. 

Ь)  А.  йЯ       1с.   ЗатЬмъ  об-Ь  рукописи  прибавляютъ   »у.с.   Это  несомнЪн- 
)писка. 

с)  А.  «^^)»-в. 

г?)  Ссаа*.  ̂ ^. 
е)   А.  йЛв.с). 

/)    В.    й^^а.*А^. 

/у)  со(Ы.  ̂ '^ы^. 
Л)  соал.  ̂ . 

г)  .А.     ̂ утижкИ     В.  ̂ .=»у^а^^^). 

А:)  В.    ̂ 1. 

/)  Со(1(1.  ̂ ^^1. 

т)  А.  а(1(1.  ̂ . 

п)  А.  и^уЦ). 
о)  А.  ̂1. 

иая  описка 
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й1*о]лГ    (Зил^  ̂      иа^    о_/^*--    0^/^    О'^   **■:*    '^*^-' ^    /Г^*Ч^'     "г^-^   1^  4«.Лл 

{^>^    О-/        ̂ ,^в1'    с>1^*'    С'у*^^'    О^  ̂Ч""**^:?    '-»'*   .г?^.-^'    О^"*^^"'^^  *^-^^^' 

йж;^^  [^  0^  ̂ л^  ̂ ^1с^)  с^-^  ̂г?'^^-"  Ч^-/^  (^  еЗ  5-*!^^  ̂ 1  ̂^)  * 

Т.  е.  ...  ааЛ'Хакимъ  ^)  пристрастился  къ  кружен1ю  по  сте- 

пямъ  и  пустынямъ  и  хон{ден1ю  на  гору  ал-Мукаттамъ, 
отдаляясь  отъ  бывшихъ  при  немъ  стремянныхъ  и  оставляя 

ихъ  далеко  позади  себя.  Онъ  очень  долго  тогда  ходилъ 

совершенно  одинъ  туда,  куда  хот-Ьлъ,  и  зат'Ьмъ  возвра- 
щался къ  тому  м^^сту,  гд^Ь  стояли  поджидавга1е  его  стре- 

мянные. Говорятъ,  что  во  время  этихъ  своихъ  одиночныхъ 

хожденш  по  гор'Ь  онъ  молилъ  всевышняго  Бога,  чтобы 
Онъ  удостоилъ  его  бесЬды  и  откровен1й,  какъ  Онъ  удо- 
стоилъ  беседы  и  откровен1й  Моисея  и  другихъ  пророковъ. 

И  стало  его  сосгоян1е  такимъ  образомъ  недалекимъ  отъ 

состоян1я  Навуходоносора,  царя  вавилонскаго,  о  которомъ 

правдивый  пророкъ  Дан1илъ  разсказываетъ,  что  «пустыни 

стали  ему  уб'йжищемъ,  какъ  дикимъ  звЬрямъ,  и  ногти  его 
стали  длинными,  какъ  когти  орла,  а  волосы  какъ  грива 

льва,  въ  наказан1е  за  то,  что  онъ  разрушилъ  храмъ  Госпо- 

а)  А.  от. 

Ь)  А.  ̂ 1Л). 
с)  А.  ̂ . 

с1)  Предшествуетъ  разсказъ  о  тсмъ,  какъ  халиФъ  днемъ  и  ночью  разъ-Ьз- 
жалъ  на  осл^Ь  въ  сопровождев1и  немногихъ  черныхъ  стремянныхъ,  Онъ 

стростил^  волоса,  такъ  что  они  падали  на  его  плечи,  не  обр-Ьзывалъ  ногтей, 
носилъ  черное  платье  и  черную  чалму  и  не  м-Ьнялъ  ихъ  весьма  долгое  время. 
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лень  въ  1ерусалим'Ь>^.  Прпчина-же  его  (ал-Хакима)  при- 
страст1я  ко  всЬмъ  этимъ  страннымъ,  протпворГ.чившимъ 

другъ  другу  д'Ьйств1ямъ,  къ  которымъ  онъ  стрсмрося  и 
которыя  онъ  нриводплъ  въ  исполнен1е  одно  за  другимъ, 

чуть  толььо  (мысль  о  нихъ)  возникала  въ  его  душ'Ь,  за- 
ключалась—  хотя  это  (объяснен1е)  собственно  и  не  отно- 

сится къ  исторйческо^му  изложен1ю,  которымъ  мы  заняты — 

въ  н1;которомъ  болезненном!,  разстройств1;  "),  повродив- 
шемъ  его  мозгъ,  которое  съ  ранней  молодости  вызвало  въ 

немъ  н'Ькотораго  рода  меланхол1ю  и  болЬзнь  ума.  И  по- 

истине, общеизвестно  въ  медицинской  наук^,  что  у  т-Ьхъ, 

кто  нораженъ  этой  болезнью,  возникаютъ  въ  душ'Ь  разный 
Фантаз1п  и  что  они  воображають  себЬ  разный  удивитель- 

ный вещи  Но  при  этомъ  вс^,  они  нисколько  не  сомне- 
ваются, что  поступаютъ  совершенно  разумно  въ  своихъ 

действ1яхъ,  вызванныхъ  этими  воображен1ями,  и  никому 

не  удается  отклонить  ихъ  отъ  нихъ.  И  бываютъ  между 

ними  так1е,  которые  думаютъ,  что  они  пророки,  друпе-же 

воображаютъ  себе,  что  они  само  Боя^ество  —  много  выше 

оно  (подобныхъ  бредней)!  И  иногда  замечается  у  по- 
добныхъ  субъектовъ  такая  явная  нелогичность  речи  и 

безсвязность  ея,  что  ихъ  настоящее  сосгоян1е  становится 

очевиднымъ  всякому,  кто  ихъ  видитъ  и  съ  ними  говорить, 

и  всякое  сом[гЬн1е  сразу  уничтожается.  Иногда-же  нело- 

гичность въ  речахъ  такихъ  больныхъ  незаметна  и  эти  Фан- 

а)  Словами   « бол-Ьзнеиное  разстройство»   я   передаю   слова   »[у1|   с-у^, 

соотпътстБующ1я  гречсскому  б1»(тхра(7'.?  или  у.у.у.оущх<.у.  и  озаачающш,  что  нор- 

мальное отношен1е  другъ  къ  другу  4  «жидкостей»  (Ьитогсз  х^'!^о'0  которымъ 
держится  здоровье  челов-Ьческаго  организма,  подверглось  нзм'Ьнен1ю. —  Подъ 
«меланхолией»  древняя  медицина  и,  вь  зависимости  отъ  нея,  арабская,  по- 

нимала не  только  тотъ  спегиальнып  родъ  умственнаго  разстройства,  кото- 
рь|й  нып1,  носить  это  назван1е,  но  вообще  то  бол1Ьзненное  состоян1е,  которое 

вызвано,  по  ея  учен1Ю,  ненормальнымъ  изобилием ь  въ  т'ЬлЬ  «черной  желчи», 
между  прочимъ  н  разнаго  рода  умственное  разстройство.  Ср.  1/ае5^г,  ЬеЬгЬисЬ 

д.  Освс!).  (1.  Мед1с1п  3-1с  ВеагЪ.  1епа  1875,  I,  529—30,  535—36. 
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таз!!!  и  болкзиеянып  мысли  являются  у  пихь  вь  случаяхъ 

скрытыхъ  огъ  иепосвлщеиныхъ.  Иосмиднге  поэтому  счп- 

таютъ  их'ь  вполн'Ь  здоровыми  п  имЬютъ  о  нихъ  самое  лзч- 

шее  мн'Ь1по  и  смогрятъ  па  пихь,  какь  на  лучшихъ  людей. 
Но  когда  они  дольше  ихь  паблюдають,  становится  имь 

яснымъ  дотолЬ  незамеченное  ими  разстройство  ихъ.  Воть 

таково  было  именно  состояп1е  ал-Хс\кйма.  Его  (умствен- 
ное) разстройство  было  ясно  для  гЬхъ,  кто  часто  и  долго 

съ  нимъ  им'1эль  случат!  беседовать,  а  тотъ,  кто  стоялъ  да- 
леко огъ  него,  могъ  понять  (истинное  его  состоян1е) 

только  но  его  д^йствтямъ.  Что  действительно  эта  болЬзнь 

охватила  его,  —  это  доказывается  т^мъ,  что  въ  молодости 

онъ  былъ  норажень  спазмами  вслЬдствте  сухаго  разстрой- 

ства  въ  мозгу.  А  это  и  есть  именно  та  болезненная  ком- 

плекс1я,  которая  бывастъ  нри  меланхол1и  ̂ ).  При  лечеши 
отъ  этого  недуга,  кроме  другихъ  средствъ,  онъ  нуждался 

въ  сиден1и  въ  ф1алковомъ  масле  и  освежен1и  (комплек- 

с1п)  имъ.  Долгая  безсонница  его  и  прпстраст1е  къ  но- 
стояннымъ  разъЬздамъ  и  вечном}  безнокойству  также 

гак1е  симптомы,  которые  вызываются  уномянутымъ  бо- 
лезненнымъ  разстройствомъ.  И  вотъ,  когда  его  нользовалъ 

Абу  Як}бъ  Исхакъ,  сынъ  Ибрагима,  сына  Анастаса  —  да 

номилуетъ  его  Богъ  —  то  онъ  убедилъ  его  (хал  и  Фа)  1юзво- 
лйть  себе  питье  вина  и  слушанье  песень,  хотя  онъ  прежде 

ни  того  ни  друга  го  не  донускалъ  и  даже  всему  народу 

ихъ  занретилъ.  И  улучшился  вслЬдствте  этого  его  нравъ  и 

стала  более  влажной  комнлекс1я  его  мозга  и  поправилось 

состояп1е  его  тела.  А  когда  умеръ  Абу  Якубъ  и  когда  онъ 

а)  Черная  желчь  сама  по  себ1->  считается  предстапитемыище!!  сухости  и 
холода  въ  тЬл-Ь.  (См.  Галена  с1е  11итог1Ьи8  въ  67.  Сайт  ор.  опт.  ес1.  С.  О.  КйЬп, 
Уо1.  XIX,  р.  486).  Если  ся  слишкомъ  много,  то  слишкомъ  много  въ  т-Ьл-Ь  сухо- 

сти и  холода.  Равнов-Ьсхе  четырехъ  xи^^.о'.  уничтожено  и  для  его  позстановлен1я 
нужно  прибавить  къ  комплекс1и  влажности  и  тепла,  что  напр.  достигается 

ваннами,  хорошей  легкой  пищей,  виномъ  и  пр.;  1Ыв.  р.  709 — 10,  716 — 17. 
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опять  сталъ  воздерживаться  отъ  питья  вина   и  слушан1я 

п'Ьшя  онъ  впалъ  опять  въ  прежнее  состоян1е  и  недугъ  его 
даже  усилился  и  онъ  дошелъ  до  того  состоян1я,  которое  мы 

уже  описали,  и  о  котородгь  мы  скажемъ  впосл'Ьдств1И)). 

Изъ  этого  крайне  любопытнаго  отзыва  объ  ал-Хаким'Ь  вы- 

ходитъ,   мн'Ь  кажется,  съ  полной  очевидностью,  что  Я(Х)оЯ  д'Ьй- 
ствитсльно  былъ  врачемъ.  Выражен1е  «какъ  общеизвестно  въ 

медицинской  наук-Ь»,  совершенно  рацюнальное  объяснен1е  стран- 

ныхъ  д'Ьйств1й  халиФа  душевнымъ  разстройствомъ,  отсутств1е, 
всл1детв1е  такого  отношен1я  къ  халиФу,  всякихтз  лилобъ  и  воз- 

гласовъ  о  жестокости   или   безчелов-Ьчности    его,    вполне    ясно 
выдаютъ  критически  и  хладнокровно  анализирующаго  «интерес- 

ный субъектъ»  врача,  который  нонимаеть,  что  «испорченность 

соковъ  въ  корнФ.  подрываетъ  силы  души,  а  нормальность  соковъ 

сохраняетъ  ихъ  невредимыми»  "). 
Чрезвычайно  жаль,  что  пропускъ  въ  обоихъ  спискахъ  ли- 

шилъ  насъ  другаго  мЬста,  гд^Ь  нагаъ  авторъ  въ  «меланхол1и))  ви- 
дитъ  причину,  по  которой  былъ  прощенъ  преступникъ,  именно 

Ксиф1й,  взбунтовавшшся  противъ  Васил1я  Болгаробойцы;  см. 

ниже,  стр.  66,10  и  прйм'Ьч.  382.  Весьма  возможно,  что  онъ  самъ 

им'Ьлъ  случай  наблюдать  Ксиф1я  и  что  его  мн'Ьн1е  и  послужило 
отчасти  основан1емъ  для  смягчешя  наказашя  бунтовнщка. 

Вчитываясь  внимательно  въ  приведенное  м^Ьсто,  мы  однакоже 

можемъ  извлечь  изъ  него  еще  одно  указаше:  именно,  что  Яхъя 

должно  быть  или  самъ  имЬлъ  возможность  близко  наблюдать  ха- 

лиФа,  или  —  что  еще  вЬроятнЬе  —  зналъ  лично  того  врача,  т.  е. 

Абу  Як5'ба,  сына  Ибрагима,  сына  Анастаса,  котораго  лечен1е 

им'Ьло  такое  благотворное  вл1ян1е  на  халиФа.  Трудно  будетъ 

объяснить  иначе  нроисхожден1е  т']Ьхъ  точныхъ  св1Ьд'{^н1Й  объ  ис- 

ое  аЗХаЗеГс;  аитас;  у]  ги^щЛ'х.  Сгакт  ИЬег,  диос1  ап1т1  тогез  согртчз  1етрега- 
теп1а  зе^^^ап1и^,  сар.  X,  въ  конц1Ь  {С1аи(1п  ОаЛепг  орега  огап1а.  6(1.  С.  О.  КаЬи, 
V.  IV,  р.  314,6—7). 
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тор1и  бол'Ьзни  халпФа,  которыя  нашъ  автор  ь  им-Ьлъ,  и  о  которыхъ 

безусловно  молчатъ  вс1">  друпе  до  сихъ  норъ  изв'Ьсгные  источ- 
ники, равно  какъ  и  ту  теплую  симпат1ю  къ  Абу  Я  кубу,  которая 

проглядываетъ  въ  разсказЬ  о  лечен1и  имъ  халиФа  и  которая  на- 
шла себ^  еще  и  снсщальное  выражен1е  въ  приставленной  къ  его 

имени  Формуле  —  «да  помилуетъ  его  Богъ)п  Присутств1е  Фор- 

мулы этой  —  нашего:  «царство  ему  небесное!»  —  само  но  себ'Ь 
не  им-^ло  бы  большаго  значен1я,  еслибъ  она  стояла  еш,е  посл'Ь 

другихъ  пменъ.  Но  Яхъя  не  ставптъ  ея  нигд'Ь,  ни  носл'Ь  именъ 

«христолюбпвыхъ»  императоровъ,  ни  послЬ  пменъ  благочести- 
выхъ  натр1арховъ,  не  исключая  дая^е  и  ант10х1йскаго  натр1арха 

ХристоФора,  мученическую  смерть  котораго  онъ  подробно  опи- 
сываетъ  и  котораго  онъ  называетъ  святымъ.  Едва  ли  загЬмъ 

можно  объяснить  ея  присугств1е  въ  обоихъ  спискахъ  послЬ  имени 

Абу  Якуба  игрою  случая  или  капризомъ  кописта.  Мн^  кажется 

именно,  что  у  Яхъи  по  случаю  этого  медпцинскаго  экскурса, 

основаннаго  на  разсказахъ  собрата  но  нроФессш,  вырвалось  изъ 

души,  въ  внд'Ь  искренняго  «царство  ему  небесное»,  выражеше 
любви  и  уважешя  къ  недавно  умершему  л,ругу  и  горя  о  преж- 

девременной кончинЬ  его.  Говоря  о  «недавно  умершемъ»  друг'Ь 

Яхоы^  я  руководствуюсь  сл'Ьдуюш.ими  соображениями: 
Изъ  предислов1я  мы  узнали,  что  Яхъя  уже  до  нереселен1я 

въ  Анпох1ю  въ  405  (1014 — 15)  году  усн'Ьлъ  написать  свою 
истор1ю  и  зат^мъ  переделать  ее  по  новымъ  псточникамъ.  Но 

объ  этой  перед1^лк'Ь  онъ  намъ  сообщаетъ  иосл'Ь  изложентя  плана 
первоначальной  реданц1и,  изъ  чего  мы  можемъ  заключить,  что 

все  предшествуюпдее  относится  къ  первой  редакщи  и  заимство- 

вано изъ  предислов1я  къ  ней.  Тутъ  мы  находимъ,  всл'Ьдъ  за 
объяснен1емъ  Эвтихгя,  почему  имена  римскихъ  патр1арховъ  не 

помещены  въ  его  книг'Ь  посл^Ь  Агап1я,  патр1аршившаго  во  время 

6-го  собора,  зам-Ьчанхе  нашего  автора,  что  имя  этого  Аган1я 
поминалось  весьма  долгое  время,  но  въ  точности  ему  неизвЬстно, 

до  какого  именно  года,  что  загЬмъ  дол'Ье  ч-Ьмъ  до  390  (13  Дек. 
^99  —   30    Ноябр.    1000)    года   поминалось   имя    Венедикта, 
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хоти  п  было  посл-Ь  него  несколько  11атр1а1)ховъ,  и  что  паконецъ 

"въ  это  наше  время»  былъ  сдЬланъ  11атр1архомъ  н'1эКто  1оаннъ, 

имя  котораго  и  зам'Г>ипло  на  диптих!^  имя  умертаго  уже  Вене- 
дикта. Для  нашей  задачи  можетъ  быть  безразлично,  какого  Яхъя 

разум'Ьетъ  Венедикта.  Ио  весьма  важно  намъ  знать  о  какомъ 

1оаннЬ  идетъ  рЬчь.  Для  р'1ииеп]я  этого  вопроса  мы  им-Ьемъ  до- 

вольно в'Ьрныя  указан1я.  1оаннъ  этотъ  былъ  избранъ  значительно 
позже  390  года.  Яхъя  употребляетъ  не  настоящее  определенное 

числительное  имя,  а  неонред'кюнпое  с>^,  означающее  одну  изъ 

цыФръотъЗ  —  9.  Венедиктъ  следовательно  поминался  еще  посл^ 

393  года,  но  не  поз;ке  399.  393-й  годъ  начался  10  Ноября  1002, 

399  г.  кончился  24  Авг.  1009.  А  въ  конц-Ь  1003  года  (=  на- 
чале 394)  вступилъ  на  папск1й  престолъ  Хоаннъ  XVIII,  зани- 

мавппй  его  до  1009.  Онъ-то  и  будеть  1оанномъ,  о  кото- 
ромъ  говоритъ  наш7э  авторъ,  и  первая  редакщя  его  сочинен1Я 

следовательно  составлена  была  не  раньше  конца  1003  года.  Это 

однакоже  самый  крайн1й  срокъ,  самъ  но  себ-Ь  весьма  мало  ве- 
роятный, если  принять  во  вниман1е  медленность  сообщен1й  п 

редкость  сношен1Й  между  римской  и  восточными  церквами. 

Трудно  допустить,  чтобы  именно  на  этотъ  разъ  избран1'е  въ 
папы  Тоанна  сдЬлалось  немедленно  изв1^стнымъ  въ  Египт-е  и  не- 

медленно-же  было  сделано  распоряжеп1е  о  110миповен1и  его 

имени.  Мы  Д0ЛЖ1П11  поэтому  оставить  подъ  сомн'ен1емъ  годъ 
составлеп1я  первой  редакщи,  довольствуясь  тЬмъ,  что  оно  отно- 

сится ко  времени  папы  1оанпа  XVIII  (1003  — 1009).  Въ  этотъ - 
же  промежутокъ  времени  несомненно  падаетъ  и  смерть  врача 

Абу  Якуба,  годъ  которой  впрочемъ  можетъ  быть  опред1;леиъ 

еще  несколько  точн'^е,  благодаря  другому  м^сту  нашего  автора. 

Въ  начале  395  года  ал-Хакимъ  мздалъ,  какъ  намъ  сооб- 

щаегь  Яхдн  (А.  л,  бО'',  В.  л.  116^),  согласно  съ  другими  источ- 
никами, свои  первые  указы,  направленные  противь  христ1анъ, 

евреевъ,  мусульманъ-супнитовъ,  за  которыми  вскоре  последо- 

вали строг! я  меры  противь  упогреблен1Я  разныхъ  яствъ  и  на- 
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нитка,  называемаго  Фукка  (родъ  пива).  11рпведен1е  въ  испол- 

нен1е  всЬхъ  этихъ  мЬръ  сопровождалось  страишымп  жестоко- 

стямп,  отъ  которыхъ  страдали  одинаково  всЬ  египтяне.  Вътомъ- 

же  году  возсталъ  въ  БаркЬ  п^жто  ал-Велйд-ибп-Хишамъ,  полу- 

чившШ  впосл'1^дств1и  прозвище  Абу  Риквы.  Возсган1е,  приняв- 
шее весьма  опасные  размеры,  кончилось  разгромомъ  арм1и  бун- 

товщика подъ  Файюмомъ  3-го  Зу-л-Хидджы  396  года  и  зат1Ьмъ 

казнью  Абу  Риквы  въ  Джумад']^  II  397  (Февраль — Мартъ  1007). 
Всл'Ьдъ  за  разсказомъ  объ  этихъ  д'Ьлахъ  Яхъя  говоритъ,  что 
въ  течен1е  того  времени,  когда  бунтовалъ  Абу  Риква,  въ  Каир^ 

опять  стали  продавать  запрещенные  продукты,  не  дождавшись 

особаго  разр'Ьшеп1п,  и  зат-Ьмъ  продолжаетъ: 

-^'  ̂   С^--  и^  ̂^'   ̂ ^/^  ̂ ^  ̂ ^  (А.  л.  63\  В.  л.  118") 

<1аЛ  а^|  Ди^чаЬ  (^о^  ̂ .О*^  Л)**  Л*-^'  ̂   <^/ .  ̂   ̂ ^  'о^^\.ьХ]  -^С  /<^«'  * 

•  ̂ ^  <иэ    1^   а.^  ̂ 3  Ь   а  ̂ ^■^'^^^ '    ̂ —^  >***:"     ДааС  ̂ \.^\.з    (     ̂«^  ̂ Ь*м.^  I     •  ̂ ^     -л^э  ]^^  ] 

а)  в.    Ла^к  . 

Ь)  А.  -»^ихаА^  Ыс  е!  1'пГга. 

с)В.^с. 

^)А.  0^>1). 

е)  В.^аЛ^^. 
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Т.  е.  «И  мы  уже  упомянули/^),  что  онъ  запретилъ  вино  и  за- 

иретплъ  открыто  пить  п  продавать  его  и  самъ  сталъ  изб'Ь- 
гать  его  п  воздерживаться  отъ  питья  его.  И  умеръ  уже 

его  врачъ  Абу-л-Фатх-Маисур-ибн-Сахлан-ибя-Мукаш- 

шаръ  ̂ )  и  взялъ  опъ  себЬ  во  врачи  Абу  Якуба  Исхака, 
сьша  Ибрагима,  сына  Анастаса.  И  указалъ  тотъ  ему  на 

питье  вина  и  объяснилъ  ему,  какую  оно  приноситъ  пользу. 

И  послушался  халиФъ  его  совЬта  о  уклонился  отъ  йреж- 

няго  образа  действ! я  относительно  занрещен1я  его  и  при- 

звалъ  къ  себ1^  множество  пЬвцовъ  и  мз^зыкантовъ  и  пилъ, 
слушая  ихъ  музыку,  и  веселился  съ  ними  и  паграждалъ  ихъ. 

И  люди  стали  опять  жить  какъ  они  жили  прежде.  И  по 

истеченш  н'Ькотораго  времени  умеръ  Абу  Якубъ,  сьшъ  ̂ ) 
Анастаса,  врачъ.  И  пересталъ  онъ  тогда  действовать  такъ 

и  запретилъ  наистрожайше  пить  вино  и  чЬмъ  дальше,  т1^мъ 

строже  становились  его  м'Ьры  на  этотъ  счетъ.  такъ  что 
(наконецъ)  онъ  запретилъ  продавать  изюмъ  и  медъ  и  при- 

возить ихъ,  и  было  ихъ  сожжено  и  брошено  въНилъ  большое 

количество,  принадлежавшее  купцамъ,  на  громадную  сумму 

а)  А.  л.  51)^*,  В.  л.  115^.  Это  заарещен1е  вина  относится  приблизительно 
къ  394  или  395  году. 

Ъ)  Въ  Джумад'Ь  II  393  г.  онъ  былъ  еще  живъ,  ибо  Яхъл  намъ  сообщаетъ, 
что  въ  этомъ  мЬсяцЪ  халиФь  арестовалъ  многихъ  христ1анъ-чиновниковъ, 

но  черезъ  нед-Ьлю  отаустилъ  ихъ  по  просьб-Ь  своего  врача  Абу-л-Фатха  Са- 
хлйн-ибп-Мукашшара,  христханипа,  который  пользовался  большимъ  вл1ян1емъ 

и  упа>кен1емъ  у  халиФа  ал-Хакиыа  и  уже  у  ал-Азй за  (Яжгя,  А.  л.  59*,  В.  л.  115*: 

^.ж^    )уц1э)    ̂ ^  (В.  от.)  <Сш.]\'  -.^  ^^г\    ̂с^^о-=^  /♦«   *Л>1>  лХу.^  ̂ ^^  /»:'^^ 

0^_?  <иАА1э  ̂ *1у<зи.]|  ̂ ^^^^^с  •»^  (в.  ,_3>/,м-)  (^>а.«-  ̂ 1яЛ  -у)  ̂^и^^*^  р»^1 

сЗ  Л»-^-? '   ЛГ"^'*  /•'*'5'*-^  <-^-^^  с/^_/:?_/*^ '    '^^^  и^  <ь-о1=^  ̂ 3  I*-)    •  шл  (и 

(В.  от.)  ̂ \%^  А^^^^I 

с)  Слово  -р  «сынъ»  по  арабски  часто  ставится  вм.  внукъ  или  пото- 
мокъ. 
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и  были  разбиты  сосуды,  въ  которыхъ  хранилось  вино,  п 

было  запрещено  ихъ  дЬлать»  "). 
Такъ  какъ  именно  во  время  возстан1н  Абу  Риквы,  по  словамъ 

Яхъи^  въ  Каир'Ь  опять  стали  жить  по  прежнему,  т.  е.  продавать 
запрещенные  продукты  и  пр.,  и  такъ  какъ  снисходительность 

халиФа  приводится  въ  явную  связь  съ  леченхемъ  его  Абу  Яку- 

бомъ,  а  посл'Ь  только  что  приведеннаго  отрывка  сл'Ьдуетъ  раз- 

сказъ  о  собьши  397  года,  то  мы  можемъ  съ  достаточной  в'Ь- 

роятностью  предположить,  что  Д'Ьятельность  Абу  Якуба  падаетъ 
именно  въ  промежутокъ  времени  отъ  395 — 397  г.  (18  Окт. 

1004  —  16  Сент.  1007),  а  конецъ  ея,  т.  е.  смерть  Абу  Якуба, 

скор'Ье  можетъ  быть  отнесенъ  къ  концу  этого  пер10да,  ч'Ьмъ  къ 

началу  его,  т.  е.  приблизительно  къ  397  (27  Сент.  1006  — 

16  Сент.  1007).  Если  поэтому  Абу  Якубъ  действительно  былъ 

другомъ  нашего  автора,  то  посл'Ьдн1Й  могъ  даже  и  въ  первой 
уже  редакцш  своего  труда  вспоминать  о  пемъ  какъ  о  недавно 

умершемъ.  Стоитъ  только  отнести  составлен1е  этой  редакцш 

къ  1007  или  1008  г.,  чему  нисколько  не  противятся  хронологи- 

ческ1я  данныя,  о  которыхъ  была  р']Ьчь  выше. 
Но  какъ  бы  то  ни  было  —  соображен1я  о  дружбе  съ  Абу 

Якубомъ,  какъ  основанныя  отчасти  на  субъективномъ  впе- 

чатл'Ьнхи,  им'Ьютъ  н^^сколько  условное  значен1е  —  во  всякомъ 

случа'Ь  не  можетъ  подлежать  сомн^н1ю,  что  только  врачъ  могъ 

написать  приведенное  выше  объясненхе  бол'Ьзпи  халиФа  ал-Хакима 

и  показан1е  нестор1анца  Ам'ра  такимъ  образомъ  нашло  себ-Ь  цол- 
ное  подтвержден1е  въ  самомъ  сочиненш  Яхъи.  Это  даетъ  намъ 

право  искать  имени  нашего  автора  въ  т'Ьхъ  арабскихъ  сочине- 
н1яхъ,  которьш  занимаются  истор1ей  представителей  врачебной 

науки.  Такихъ  сочиненш  сохранилось,  какъ  известно,  два:  «исто- 

р1я  Философовъ»  аЛ'Кифти  |  1248 — 49,  дошедшая  до  насъ  въ 

извлечен1и,  составленномъ  вскор^Ь  посл'Ь  смерти  автора  н'Ьк1имъ 

а)  Въ  этихъ  посл'Ьднихъ  словахъ  авторъ  н-Ьсколько  забЬгаетъ  впередъ. 
Запрещенхе  продавать  изюмъ  и  медъ  состоя.чось  въ  401  г.  (А.  л.  69^,  В.  л.  121"). 03 
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аЛ'Заузани  и  «б1ограф1и  врачей»  Ибн-Аби-Осайбг  и  |  1270,  до- 
шедш1я  до  пасъ  въ  н^сколькихъ  экземплярахъ,  принадлежащихъ 

тремъ  редакщямъ,  изъ  которыхъ  дв'Ь  им-Ьютъ  авторомъ  са- 
мого Ибн-Аби-Осайбг  ю.  Оба  эти  сочинен1Я  весьма  известны  и 

среди  нсор1енталистовъ ,  благодаря  многочисленнымъ  извлече- 
шямъ,  изданнымъ  изъ  иихъ  разными  учеными.  Полное  издан1е 

обоихъ  приготовляется  проФессоромъ  А.  МйИег^оиъ  въ  Кенигс- 
бергЬ  и  по  великой  вадсности  этихъ  памятниковъ  будетъ  встре- 

чено конечно  съ  жпвМшей  радостью. 

Сочпнен1е  ал-Еифти  гораздо  мен^Ье  полно  относительно  вра- 

чей, потому  что  посвящено  собственно  представителямъ  «фило- 

софскихъ»  наукъ  въ  обширномъ  смысл'Ь  (математическихъ  и 
естественныхъ  наукъ  и  фплософш),  которые  часто,  но  далеко  не 

всегда,  занимались  и  медициной. 

Сочиненхе  Ибн-Аби-Осайбг  и  посвящено  собственно  меди* 

камъ,  но  содержитъ  также  и  весьма  мног1я  б1ограФ1И  т.  наз. 

«ФилосоФОвъ»,  благодаря  только-что  указанной  причине.  Очень 

часто  мы  поэтому  им^Ьемъ  объ  одномъ  и  томъ-же  лиц-^  б1ограф1и 
того  и  другаго  автора,  обстоятельство  весьма  счастливое,  такъ 

какъ  источники  этихъ  двз^хъ  авторовъ  далеко  не  всегда  были 
одни  и  т^Ь-же. 

Я  пользовался  сочинен1емъ  ал-Еифши  въ  экземпляр']^  париж- 

ской В1Ы.  Nа^  8ирр1.  аг.  Л^  672,  а  Ибн-Аби-ОсагШ' ей  въ  ру- 

кописяхъ:  Ск.  8сЬ€1'ег^д^  и  парижской  В1Ы.  Nа1.  8ирр1.  аг. 673  и  673  &г5. 

Ал-Еифти  знаетъ")  только  объ  одномъ  Яхъ-Ь,  сын'Ь  Са'йда, 
сына  Мари,  христ1анскомъ  врач'Ь,  умершемъ  въ  Васр^  въ  589 
(1193).  Это  тотъ  самый,  о  которомъ  со  словъ  ал-Екфти  гово- 

ритъ  Абу'Л-Фараджъ  (ар.  текстъ  изд.  Пококка  стр.  452;  ср.  Ав- 

вешапг^  В1Ы.  ог.  I,  311).  Онъ  конечно  не  им-Ьетъ  ничего  общаго 
съ  пашимъ  Я.госй.  У  Ибн-Аби-Осайбг  и-же  мы  находимъ  сл'Ь- 

«)  Со(1.  Раг.  В1Ы.  N^11.  8ирр1.  аг.  672,  (.  148». 
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дующую    статью    о    н^Ькоторомъ   Яхъ'Ь,    сын'Ь   Сайда,    сына 
Яхъи  у. 

^.5г  ̂ .  ̂ ^^  ̂ ^  ̂ ^  ̂ ^\\  ̂А  (8.  г.  142^  А.  г.  153^  В.  Г.  132") 

(^)  с^Ь^^'^^'  ̂ ^,^  0--^*^'  рЬ!^)  ̂ ^^^  4.Ь  ̂ ^  дЛ^ч)  ̂   и*^ 

оу1Л^  ̂ и^  ̂_^)  ̂ ^^)  ̂   о^Ы)  ь^^'^Ь  Ц^^  ̂ 1«:  с^1^ 

е>[^'С    (.уки    (Зи    Кш^Х.^   ̂ <^3^    ̂ --*"*чД^    (»У^^    4.АЛА1л/.]а<а*1Л      •  *^    ̂ а    ̂ ^  1^   ̂ ^  1-Э    41>ч1л 

шА   л^^  г      -^  />и^'  ̂ /^9^  ̂ '^      л1^:>)^    йЛл  (^  Ор1*ж1.э  1а^  *[^:> 

)^.<о   ̂̂ и»и    I^^э.    ):>и^   й^^.«л  Л/Я^  ̂ .^  ̂.*^^.Л^    Ч^Ь  ̂ Л^    ДХ'^'' ^   о;у^^Ь 

^   ЦиЗ   ̂ и   ̂ ^    а1э   ьЛс    2>л^|     л2)    одХл  ̂    <1ллэ2>    Лла    /Я.^     (ЗлЛл    СЯ^^ 

а)  8  =  Сой.  8сЬеГег,  А  =  Сое!.  ВхЫ.  Ка1.  8ирр1.  аг.  673  Ь?5,  В  =  Соа.  В1Ы. 
Ка1.  8ирр1.  аг.  673. 

Ъ)  Т.е.  Лс 

(1)  А.  в.  от. 

е)  8.  Лаог*'  а. 

/)  А.  В.  ̂ \[Ь. 

д)  А.  В.  рЦхцЭ. 

03* 
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т.  е.  Абу'Л-Фараджъ  Яхъя,  сынъ  Сайда,  сына  Яхъи,  былъ 

врачъ  изв-Ьстный,  св'Ьдущ1Й  въ  наук'Ь  медицины,  отличный 

въ  практике.  Я  заимствую  (что  зд'Ьсь  сл'Ьдуетъ)  изъ 
автографа  трактата  Ибн-Бутлана  о  причине,  почему  искус- 

ные врачи  большую  часть  т'Ьхъ  бол'Ьзней,  который,  какъ 

наприм'Ьръ  параличъ  одностороннш,  параличъ  лицевыхъ  мус- 

куловъ  одной  стороны,  параличъ  вообще")  и  пр.,  прежде  ле- 
чились лекарствами  горячительными,  стали  лечить  лечен1емъ 

прохладительнымъ  и  почему  они  въэтомъ  пдутъ  противъ  пред- 

писанш  древнихъ.  Онъ  (Ибн-Бутланъ)  говорить:  «Раз- 

сказалъ  мн'Ь  почтенный  старецъ  Абу-л-Фараджъ  Яхъя,  сынъ 

Са'йда,сынаЯхъи,  врачъ,  въАнт1ох1и». Онъ  (Ибн-Бутланъ) 
говоритъ  ̂ ):  «А  этотъ  почтенный  мужъ  въ  наше  время  — 
св'Ьтило  науки  и  первенству етъ  въ  благочестш  и  благород- 

ств'Ь;  онъ-же  авторъ  прекрасныхъ  сочиненш».  Онъ  (Ибн- 

Бутланъ)  говоритъ  <^)(=  про должаетъ):  Онъ  (Яхъя)  го- 

а)  Ъес1егс,  1.  с.  I,  р.  490,  переводитъ:  «1а  рага1у81е,  1е  Не  1'ас1а1,  1а  гёзо- 
1и110п».  Трудно  неспещалисту  разобраться  въ  этихъ  терминахъ,  но  я  долженъ 

зам-Ьтить,  что  ̂ ,\л^^^|  пстирха  у  Давуда  ал-Маусили  (XIII  в-Ькъ)  рук.  Аз. 

муз.  №  664  л.  6®,  является  въ  смысл-Ь  паралича  вообще,  что  ясно  вытекаетъ 

изъ  опред^лешя  у  и  Фалиджа  какъ  «истирха»  одной  стороны  т'Ьла(  <'Ы| 

лЛу  ̂ ,^^)  /г*»^  ̂ ^>=*'  яХр^^]).  у  Рази  (,[^>^!^^^)  вовсе  не  встр-Ьчается  п  за- 

м'Ьняется  <*  [э.  Ср.  ̂ .  ̂ .  Ме^8ке  е1с.  Ори8си1а  те(11са  ех  агаЬит  тои1теп1:18  е1с. 

ей.  СЬ.  О.  бгипег,  На1ае  1776,  р.  71—74.  р1^^1  я  считаю  за  буквальный  пе- 

реводъ  греч.  тгараХисс?;  ̂ [э  употребляемое  обыкновенно  въ  смысл-Ь  гемипле- 

Г1И,  быть  можетъ  не  что  иное  какъ  прпчастхе  ар.  корня,  образованнаго  изъ  гре- 

ческаго    [у1I^.^]7гX•^^■у^а.     о**^    Шзп  опред'Ьляетъ  такъ:     -..о    й**Л    рляи    1Ь) 

оуи  й^  (^]  ̂у^^  ьь  ̂ ^1»  -^^  р^^-  /^'  *^:?1/^-  ̂ *''  ру^-  ̂ з-  музея 
№  653,  л.  101".  ВегзТсе,  1.  с.  65  переводитъ  ^^л}  черезъ  «зразпшз  супшиз». 

Ъ)  Эсо  «онъ  говоритъ»  зд-Ьсь  повторено  Ибн-Лби-  Осайбг  ей,  чтобы  чита- 
тель зналъ,  что  следующее  за  т'Ьм7>  опрсд'Ьлен1с  времени  Яхъп  принадлежитъ 

тому-же  Ибп- Бут  лапу,  а  не  ему,  Ибп-Аби- Осайбг  )ь. 
с)  Это  «онъ  говорить»  означастъ  консцъ  вставки  объ  обстоятельствахъ 
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ворптъ:  аПрпбылъ  изъ  Константинополя  одинъ  греческш 

царск1Й  слуга,  у  котораго  были  теплое  разстройство  "), 
сухость  въ  селезеик'Ь  и  изм'Ьнивш1Йся  )  видъ  т^ла,  по  при- 

чин11  перев'Ьса  желтой  желчи.  И  была  моча  его  большею 
частью  красной  и  онъ  чувствовалъ  сильную  >|{ажду.  И  далъ 

ему  одинъ  врачъ  слабительное,  зат^мъ  пустилъ  ему  кровь 

и  далъ  рвотное,  всл-Ьдствхе  чего  ухудшилось  его  состоян1е. 
И  посадилъ  его  одинъ  греческ1й  врачъ  въ  баню  и  натеръ 

все  его  т']§ло  известью  и  зат'Ьмъ  натеръ  его  пчелинымъ 
медомъ  и  наложилъ  ему  на  животъ  горяч1й  пластырь. 

Всл'Ьдств1е  (всего)  этого  объострилась  ̂ )  его  комплекс1я  и 
увеличилась  у  него  жажда  и  лишился  онъ  аппетита  и 

въ  то-же  время  его  поразилъ  параличъ  правой  стороны. 
Тогда  ему  дали  пить  много  ячменной  воды,  вслЬдствхе 

чего  къ  концу  сорока  дней  параличное  состоян1е  улучши- 

лось. Потомъ  у  него  сд^^лался  запоръ  ̂ )  и  задержалась 
моча.  И  вставалъ  онъ  несколько  разъ  и  вышла (наконецъ) 

густая,  черная  кровь,  но  это  не  принесло  ему  облегчен1я. 

Потомъ  онъ  окончательно  лишился  аппетита  и  овлад'Ьли  имъ 
безпокойство  и  безсонница  и  онъ  умеръ  на  шестидесятый 

день». 

Яхъи  II  подниыаетъ  нить  разсказа,  прерваннаго  ею.  Сл-Ьдующее  «онъ  гово- 
ритъ»  есть  зат-Ьмъ  прямое  продолжен1е  сдовъ:  «Разсказалъ  мн^Ь  Абу-л-Фа- 
раджъ  Яхъяо  и  пр.  и  вводитъ  собственный  слова  Яхъи. 

а)  Т.  е.  у  него  получили  ненормальный  перев-Ьсъ  элементы  теплоты  и 
сухости,  представительница  которыхъ  въ  т-Ьл-Ь  —  желтая  желчь.  Ср.  Оакпг 
(1е  ЬитопЪиз  ИЪег  въ  изд.  КиЬп'а  XIX,  р.  486. 

Ь)  Т.  е.  онъ  сильно  похуд-Ьлъ.  Исхудалость  т^Ьла  указываетъ  на  «сухость» 
комплекс1и.    Ср.   Рази  (КЬагез)   въ  ал-Мансури  (Рук.  аз.  муз.  №  653,  л,  22^): 

дэ15лЛ^  '^'^^\^  с-Л^'  />[}'^  ̂   Ц'-^  3^.  ̂•^«•I'_?  1^Аи]и  С^Ь,^1  ̂ с\^ 

с)  т.  е.  явлен! я  сухости  и  пр.  стали  бол-Ье  острыми. 

(I)  ллЛ>  ̂ ^.э^  =  ляЛ>  ̂ 1-и^).  Посл-Ьдвее  выражен1е  у  Вогу,  8ирр1.,  з. 
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Спрашивается,  нашъ-ли  Яхъя  этотъ  врачъ  въ  Ант10хш,  раз- 

сказавш1й  Ибн-Бутлану  11Стор1ю  бол'Ьзви  греческаго  «царскаго 
слуги»?  Имена  вполне  сходятся.  Предшествующее  имени  «Яхъя» 

—  Абу-л-Фараджъ,  не  есть  собственно  имя,  а  такъ  назы- 

ваемая кунья,  т.  е.  прозвище,  составленное  пзъ  слова  абу  = 
отецъ,  и  имени  сына  либо  дочери  даннаго  лица.  Говоря  о  комъ 

нибудь  считается  бол'Ье  в'Ьжлпвымъ  называть  его  «отецъ  та- 

кого-то или  такой-то»,  ч'Ьмъ  просто  «такой-то».  Лицамъ,  не 

им'Ьвшимъ  д'Ьтей,  давали  кунью  по  какимъ- нибудь  соображе- 

н1ямъ.  Обычай  этотъ  стоитъ  безъ  сомн'Ьн1я  въ  связи  съ  уваже- 

н1емъ,  съ  которымъ  на  восток'Ь  испоконъ  в-Ька  относились  къ  че- 

лов'Ьку  имеющему  д-Ьтей.  Ал-Фараджъ  з^потребляется  и  какъ 
собственное  пмя,  такъ  что  Абу-л-Фараджъ  будетъ  значить  «отецъ 

ал-Фараджа».  Какъ  нарицательное  оно  значитъ  счаст1е,  по- 

б-Ьда,  и  поэтому  очень  пригодно  и  для  образован1я  чисто  почет- 

ной куньи.  Отецъ  счаст1я,  поб']^ды,  будетъ  значить:  счастли- 

вый, поб'Ьдоносный,  им'Ьющхй  усп'Ьхъ.  Самое  прозвище  Абу-л- 
Фараджъ  очень  употребительно,  между  прочимъ  и  среди  хри- 

ст1анъ.  Присутств1е  его  передъ  именемъ  Яхъи  у  Иби-Бцшлана 

во  всякомъ  случа'Ь  нисколько  не  м'Ьшаетъ  отожествлен1ю  этого 
Яхъи  съ  нашимъ  историкомъ. 

Какъ  видно  пзъ  приведенной  заметки,  Ибн  -  Аби  -  Осайбг  а 

знаетъ  о  своемъ  Яхъ'Ь  только  изъ  трактата  Ибн-Бутлана.  Т'Ь 

немнопя  слова,  который  опъ  предпосылаетъ, — лишьобщ1я  м'Ьста, 

персФразированныя  изъ  лестнаго  отзыва  Ибн-Бутлана  о  Яхъ'Ь. 
Намъ  сл^Ьдовательно  нужно  знать,  когда  жилъ  Иби-Бушланъ, 
когда  онъ  былъ  въАнт1ох1и  и  когда  былъ  имъ  написанъ  назван- 

ный трактатъ.  Добывъ  эти  св1Ьд1ш1я,  мы  будемъ  въ  состоян1и 

решить,  тожественны-ли  оба  Яхъи,  и  въ  случа'Ь  утвердительнаго 

ответа  расширимъ  наши  св^Ьд'Ьн1я  о  жизни  историка  Яхъи  т-Ьми 
немногими  данными,  который  сообщаетъ  Ибн-Бушланъ, 

Ибн-Бушлано  нринадлежитъ  къ  тЬмъ  врачамь,  о  которыхъ 

говорятъ  какъ  ал-Кифти  (а  по  нему  историкъ  Лбу-л-Фараджо), 

такъ  и  Шн-Аби-Осапбг  а.  Къ  сожал'Ьн1ю  данныя  обоихъ  авто- 
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ровъ  расходятся  именно  въ  наиболЬе  питереснохмъ  для  насъ 

пункт!,  т.  е.  въ  хронолопи,  и  поэтому  мы  принуждены  входить 

въ  некоторый  подробности  ̂ ).  Но  такъ  какъ  издан1е  обоихъ  ав- 

торовъ  уже  готовится  {Ибн-Лби-Осайбг  а  об'Ьш,анъ  къ  концу 
1883  г.),  то  мы  ограничимся  разборомъ  ихъ  показан1й  и  только 

въ  н'Ькоторыхъ  м'Ьстахъ  приведемъ  полный  текстъ. 

Ал-Кыфупи  посвящаетъ  Ибн-Бушлану  очень  длинную  статью 

(л.  121^ — 131"  указанной  выше  рукописи).  Абу-л-Хасан-ал- 
Мухтар-ибн-ал-Хасан-ибн-Абдунъ,  говоритъ  онъ,  бол']^е  изв'Ьст- 

ный  подъ  именемъ  Ибн-Бушланъ,  былъ  опытный,  съ  философ- 
скими наклонностями,  врачъ  изъ  христ1анъ  багдадскихъ.  Онъ 

изучалъ  науки  у  лучшихъ  современныхъ  ученыхъ  христ1анъ 

Керха  (предм'Ьстья  багдадскаго).  Наружности  онъ  былъ  весьма 

некрасивой,  но  въ  наукахъ  «древнихъ»  очень  св'Ьдущъ.  Хл^бъ 
насущный  онъ  добывалъ  медицинской  практикой.  Изъ  Багдада 

онъ  отправился  черезъ  ал-Дл^азйру  (северную  Месопотам1ю), 

Мосуль  и  Д1ар-бекръ  въ  Халебъ,  гд'Ь  онъ  остался  некоторое 

время,  но  гд'Ь  ез1у  не  понравилось  ̂ ).  Изъ  Халеба  онъ  по'1Ьхалъ 

въ  Каиръ,  гд'Ь  онъ  также  пробы лъ  короткое  время  (^и^^9  ̂ ^^)  и 

столкнулся  съ  весьма  изв'Ьстнымъ  въ  то  время  философомъ  и 
врачемъ  Ибн-Ридваномъ.  Между  ними  произошла  ссора,  благо- 

даря частымъ  препирательствамъ  (1^^^-^)  о^[и  \.^^^  «^-^-^ 

о^ки!)  ̂ ^  4^^^^)).  Ж^^-Д/ш.^г^ш,  разгн1^ванный,уЬхалъ  изъ  Каира 

а)  Въ  европейской  литератур-Ь  господствуетъ  верс1я  ал-Кифти,  по  кото- 
рой Ибн-Бутлано  умеръ  въ  444  (1052 — 53)  г.  въ  Ант1ох111;  см.  УГгШеп/еЫ,  ОезсЬ. 

с1.  агаЪ.  Аег21е  е1;с.  Сгои1п§еп  1840,  р.  79,  Меуег,  ОезсЬ.  й.  Во1ап1к,  Коп1§8Ьег^ 
1856,  Ьс1.  III,  203  и  каталоги  ар.  рукоп.  Брит.  Музея,  р.  222,  лейденск1Й  III,  244, 

готаск1Й  (РеШсН^а)  III,  454  и  пр.  Только  Наттег,  Ь1иегаи1г§е8сЬ,  йег  АгаЪег, 

Л'1,  396 — 402  и  ЬесЫгс^  Н18101ге  йе  1а  Мё(1есше  агаЬе,  Рагхз  1876, 1, 489  приводятъ 
также  показан1я  Иби-Лби-  Осайбг^с,  по  которымъ  Ибн-Бутлапъ  жилъ  еще  въ 

455  (1063),  не  входя  впрочемъ  въ  оц^Ьику  этихъ  противор^чивыхъ  данныхъ. 
Статья  Наттег^а,  даетъ  большую  часть  показан1й  обоихъ  авторовъ,  но  въ 
очень  испорченномъ,  по  обыкновешю,  вид-Ь,  такъ  что  неарабисты  пользо- 

ваться ею  не  могутъ.  Статья-же  Хсс?егс'а  хороша,  но  слишкомъ  коротка  въ 
бшграФической  части. 

Ь)   Ь»^.^*  и^  о^^  ̂ ^  Лэ\^  ̂^1э.  ̂^■^^.  Мы  увидимъ  ниже,  почему. 
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п  прибылъ  въ  Ант1ох1ю.  Тамъ  онъ  остался,  такъ  какъ  стран- 

ствова111я  ему  надо'Ьли  и  онъ  почувствовалъ  желан1е  удалиться 

отъ  св'Ьта.  Онъ  постригся  въ  монахи,  поселился  въ  одномъ  изъ 
ант10х1йскихъ  монастырей  и  умеръ  въ  немъ  въ  444  г.  (3  Мая 

1052  —  22  Апр.  1053).  Зат-Ьмъ  ал-Еифши  прпводитъ  длин- 

ную выписку  изъ  одного  послан1я  Ибн-Вушлана  къ  Хилал-ибн- 

ал-Мухсин-ибн-Ибрагиму,  въ  которомъ  онъ  описываетъ  свое 

путешеств1е  изъ  Багдада  въ  Египетъ.  •  Ал-Еифтн  нашелъ  это 

послан1е  въ  книг'Ь  «ал-Раб!'»  >*^_^Л,  составленной  сыномъ  адрес- 
сата,  Мухаммедомъ,  сыномъ  Хилаля.  Послаше  весьма  любопытно 

и  особеннаго  вниман1я  заслуживаетъ  въ  немъ  описан1е  Ант1охш, 

изъ  котораго  Якушъ  ")  приводитъ  большую  часть.  Оно  даетъ 
намъ  также  и  точныя  даты  о  путешеств1и. 

Оказывается,  что  Ибн-Бушланъ  вы^халъ  изъ  Багдада  1-го 

Рамадана  440  г.  Посл'Ь  19-ти  переходовъ  онъ  прибылъ  въ  Ра- 

хабу.  Оттуда  черезъ  РусаФу  онъ  по'Ьхалъ  въ  Халебъ,  а  изъ 

Халеба  зат1^эмъ  въ  Ант1ох1ю,  которую  онъ  подробно  описываетъ, 

при  чемъ  единственное  лицо,  о  которомъ  онъ  упоминаетъ,  н'Ькто 

Абу  Надрасъ  (?  ̂^\^^^  ̂ ^1),  верховный  кади.  Его  онъ  назы- 
ваетъ  челов'Ькомъ  св'Ьдущимъ  въ  наукахъ  и  пр1ятнымъ  въ  бе- 

С'Ьд'Ь.  Изъ  Ант1ох1и  онъ  отправился  въ  Лаодишю.  Тутъ  обры- 
вается выписка. 

Зат'Ьмъ  аЛ'Еифти  перечисляетъ  его  сочинен1я.  Онъ  назы- 
ваетъ только:  1)  Таквйм-ал-сихха*)(возстановлен1е  здоровья), 

трактующее  въ  Форм^Ь  таблицъ  о  д'Ьйств1и  яствъ  и  какимъ  обра- 
зомъ  парализуется  вредное  вл1яше  ихъ;  2)  Дават-ал-атибба 
(пиръ  врачей;  см.  ниже,  стр.  047,  прим.  с);  3)  Трактатъ  о 

покупк'Ь  рабовъ  ̂ ). 

а)  Оео^г.  'VVо^^е^Ь.  I,  382—385.  Друг1я  цитаты  у  иего-же  II,  306,  672,  785, 
т,  729,  IV,  1003. 

Ь)  Оно  существуотт.  въ  старинномъ  латпнскомъ  перевод-Ь:  ТасУ1П1  заи!- 
1а1;18  ЕПисЬазеш  ЕИга1и1аг  МесИс!  с1е  Ва1(1а1;Ь  е1с.  Аг^епЮгаИ  1531. 

с)  Въ  очень  многихъ  ар.  мсдициискихъ  сочинен1яхъ  находится  глава 

объ  этомъ  предмет-Ь,  что  объясняется  ролью,  которую  играли  рабы  и  рабыни 

въ  домашнем  жизни  на  восток-Ь.  —  Тскстъ  ал-Кифти:  4^^иу  Ьа^    »лР и^.о    •  •-«  • 
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Сл^Ьдуетъ  длиин-Ьйшая  выписка  пзъ  одного  послан1я,  въ  кото- 
ромъ  Ибн'Бутлапо  доказываетъ,  что  его  каирскхй  сопернпкъ, 

Ибн-Рпдванъ,  ничего  не  смыслитъ  въ  еаукахъ  философскпхъ.  Эта 
выписка  опять  очень  любопытна  для  характеристики  какъ  ея 

автора  ̂ ),  такъ  и  его  противника,  но  мы  зд'Ьсь  не  можемъ  зани- 
маться ею.  Какихъ-либо  хронологическихъ  или  б1ограФИческихъ 

данныхъона  не  сообщаетъ.  Заключаетъ-же  ал-Еифши  свою  статью 

объ  Ибн-Вутлать  н'Ькоторыми  мелкими  зам'Ьтками,  а  именно,  что 
онъ  былъ  любимымъ  ученикомъ  знаменитаго  багдадскаго  врача 

Абу-л-Фарадж-Абдаллах-ибн~ал-Тайиба,  и  что  онъ  по  прибытш 

въ  Халебъ  просилъ  тогдашняго  влад'Ьтеля  города  поручить  ему 

упорядочен1е  церковныхъ  д'Ьлъ  тамошнихъ  христ1анъ,  но  что 
посл1^дн1е  не  одобрили  его  распоряженш  относительно  постовъ, 

молитвъ  и  пр.,  такъ  что  онъ  долженъ  бьиъ  удалиться.  Этому 

не  мало  способствовали  интриги  н'Ькоего  христ1анскаго  чинов- 
ника ц  врача  Абу-л-Хейр-ибн-Шарары,  который  мстилъ  Ибн- 

Вутлану  за  то,  что  посл'Ьднш,  благодаря  своей  д1алектической 

ловкости  ̂ ),  всегда  побивалъ  его  въ  медицинскихъ  спорахъ.  Ибн- 

'  Т^        ̂ 5-/^         -9     \Л^^        с.)^г.^}     4.^  1^     й.ял^^Ь    <Ьс\Лис     у-^л]     оЧ^^    <^-;Цо 

^]    сЦ]1     ̂,и^^^    4.л1о^Л    о^Чр»  ̂ ^^^  3 

а)  Ср.  ̂ ес^е^с,  1.  с.  I,  490  и  А.  МйИег,  въ  2е11;8сЬг.  Д.  А.  тог§еп1.  СгезеПзсЬ. 

XXXII,  р.  391 — 392.  Объ  Ибн-Ридвйн'Ь  см.  подробности  у  ВЫпзскпегйег,  УМе 
сИ  Ма1ешаис1  агаЫ  1;гаие  йа  ип'орега  1пе(111;а  сП  В.  ВакИ,  Кота  1874,  р.  40—55. 

ь)  1.  с.  Г.  13о^-131«  ̂ .^..с  ̂ ^.^^;^  ̂ к  ̂ )  ̂ ^^  ̂ ^\  ̂^:>  11^ 

^^)_^  оиЬ  ол^  <иЛ  ̂^.:>^АС  ̂   ̂^^^-<=^^^А^^  ̂ ^  '^^^^  \г^  О^^"*-^' 

^.^^  ̂ ^^^  Ц^ ̂   о^5»уА_9  ль^^^^ ^   -1^'«)^«о'    ̂:^'*':?^•^'  //у'У*^'  ̂ ^^  ̂ ^ 



042      В.  Р.  РозЕНЪ,  ИмпЕРАТОРЪ  Василш  Болгаробойца. 

Шарара  даже  пустилъ  слухъ,  что  Ибн-Вутланъ  пм-бетъ  ерети- 
ческ1я  наклонности. 

Гораздо  бол'Ье  точныя  даеныя  сообщаетъ  намъ  Ибн-Аби- 
Осайбга,  По  его  словамъ  Ибн-Бушланъ  былъ  христ1анинъ  изъ 

Багдада,  и  былъ  ученикомъ  Абд-аллах-ибн- ал-Тайпба  и  Абу-л- 

Хасан-Сабит-ибн-Ибрагим-ибн-Захруна  ал-Харрани.  Онъ  былъ 

современникъ  египетскаго  врача-ФИлосоФа  Ибн-Ридвана  и  по- 
стоянно препирался  съ  нимъ  въ  письмахъ  и  послан1яхъ  и  почти 

всегда,  когда  одинъ  изъ  нихъ  напишетъ  книгу  или  изложитъ  но- 
вое учен1е,  другой  немедленно  составитъ  возраженхе.  «Я  самъ», 

говоритъ  нашъ  авторъ,  «вид^лъ  н-ЬсколычО  такихъ  послан1й,  на- 
правленныхъ  ими  другъпротивъ  друга».  Бъ  439  г.  (нач.  28  1юня 

1047)  онъ  отправился  изъ  Багдада  въ  Каиръ,  желая  лично  по- 
знакомиться со  своимъ  соперникомъ.  За^&xавъ  на  пути  въ  Халебъ, 

онъ  былъ  принятъ  съ  большимъ  почетомъ  влад'Ьтелемъ  города, 

Му  изз-ал-даулой  Сималемъ,  и  пробылъ  тамъ  н'Ькоторое  время. 

Въ  Каиръ-же  онъ  прибылъ  1-го  Джумады  II  441  г.  (31  Окт. 
1049)  и  остался  въ  немъ  три  года.  Тутъ  происходили  между 

нимъ  и  Ибн-Ридваномъ  весьма  оживленные  споры,  которые 

далеко  не  всегда  касались  только  научныхъ  вопросовъ  и  при- 

вели къ  сильному  личному  озлоблен1ю.  Въ  этихъ  препира- 

тельствахъ   Ибн-Бутланъ  шг^лъ  то   преимущество,,  что   былъ 
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остроумн'Ье  и  литературно  образованное,  но  его  противника  зато 

Шн-АбИ'Осайбг  а  счптаетъ  бол'Ье  опытнымъ  враче.мъ  и  болОе 

св'6дущиз1ъ  въ  Философскихъ  наукахъ.  Оставивъ  Египетъ  Ибн- 

Еутлапъ  составилъ  книгу  ̂ ),  въ  которой  онъ  приводить  н']^которые 
подобные  споры,  которые  «не  лишены  интереса».  Ибн-Ридванъ 

не  замедлилъ  написать  на  эту  книгу  возражен1е  ̂ ).  Ибн-Бушлат 
впрочемъ  большею  частью  мишенью  своихъ  остротъ  д'Ьлалъ 

внешность  своего  противника,  —  Ибн-Ридванъ  былъ  весьма 

некрасивъ  собою,  почему  онъ  и  написалъ  трактатъ,  гд'Ь  до- 

казывалъ,  что  врачу  не  нужно  быть  красивымъ,  —  онъ  его 

называлъ  напр.  «чертовымъ  крокодиломъ»,  и  въ  трактат'Ь 

озаглавленномъ  «поражен1е  (или  «битва»?)  врачей»  иоы'^стшъ 

весьма  колкую  эпиграмму  на  его  непривлекательную  наруж- 

ность ^). 

а)  Къ  сожа.тЬн1Ю  заглав1е  ея  не  приводится. 
Ь)  Это  возражсн1е  сохранилось  въ  лейденской  рукописи,  Сос1.  958  (35) 

\Уагп.  (каталогъ  III,  244).  Оно  им'Ьетъ  Форму  письма  къ  врачамъ  стараго  и 
новаго  Каира  и  содержитъ  жалобы  автора  на  его  приключешя  съ  Ибн-Бутла- 
номъ,  который  представляется  коллегамъ  какъ  человЬкъ  совершенно  сума- 
сбродный. 

с)  о.]Ь  ̂ ^  о^^^Г  «^и^  ̂ ^^'^^  ̂^^^  ̂   и>^^  ̂ ^^  ̂   '^^^  •  ■  •  • 

^у^)^  ЦэиЛ  с_^^.с)  ̂ ^у^^  /►е'  оК^  ™^  ■!/■''  ̂ 3  *^^      и'^Ч^  лг^^-? 

'^Рг^  ̂ ^  О^^?  и'   ч^^.  ̂   (^-  ̂^^-^  ц-о'^'''   с-^^^'^^I    о'  ̂^*€-^   х^ 

^ио)  ̂ ^л^и^  и«.«-_^  ̂ ^Л  11ц^Л  ̂   й^э  ̂у^^  о.^^^_, 
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Изъ  Егппта  Ибн-Вушланъ  отправился  въ  Константино- 

поль, гд'Ь  онъ  остался  годъ.  Зат'Ьмъ  Ибн-Аби-Осайбг  а  гово- 

рить : 
«И  случились  въ  его  время  много  чумныхъ  эпидемш.  Я 

заимствую  изъ  его  автографа  сл'Ьдующее  м1^сто  изъ  того, 
что  онъ  объ  этомъ  (т.  е.  объ  эпидем1яхъ)  говорить.  Онъ 

говорить:  Къ  изв^^стн'Ьйшимъ  эпидем1ямь  нашего  времени 

принадлежить  та,  которая  случилась,  когда  вошла  принося- 

ш,ая  несчаст1е  зв'Ьзда")  въ  зодхакальный  знакъ  близнецовь, 
въ  446-мъ  году  (нач.  12-го  Апр'Ьля  1054).  Ибо  въ  этомъ 

году  было  похоронено  осенью  14,000  челов'Ькъ  въ  церкви 

Луки,  посл1>  того  какь  вс^^  погребальный  м'Ьста  въ  Кон- 

стантинопол'Ь  были  наполнены.    И  когда  наступила  сере- 

дина л-Ьта  447  года,  то  вода  Нила  не  поднялась  до  полной 
высоты  и  пр.» 

Цитата  распространяется  о  дальнМшемъ  ход'Ь  этой  чумной 

эпидем1и,  которая  свир^[^пствовала  въ  Египт-Ь,  Сир1и  и  Ирак'Ь 
вплоть  до  454  г.  Ибн-Вушланъ  видить  въ  этихъ  событ1яхъ  ис- 
полнеше  одного  приводимаго  имъ  астрологическаго  предсказан1я 

(Зии>^. 

^^  ̂ ^о^с  ̂ ^^^)  Ц^и^  ̂ ^  ̂^^^л^ ^^^^\^л^  с!;***-?  ̂^■^  аЛ/^  \^.я^  [^  ч^^ 

«)  Переводъ  словъ  ^с^Ь^I   ̂ „^З^аЛ  гадательным. 
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Птоломея  и  кончаетъ  перечислен1емъ  н'Ькоторыхъ  .знамепитыхъ 
представителей  науки,  которые  умерли  «въ  теченхе  десяти  и  не- 

сколько л']^тъ)>.  Между  ними  достаточно  указать  на  поэта  Абу-л- 

Ала^ал-Ма'арри  и  юриста  ал-Маверди,  изъ  которыхъ  первые 
умеръ  въ  449  году,  а  посл^днш  въ  450  г.,  какъ  мы  знаемъ*  изъ 
другихъ  источниковъ.  Посл'Ь  этой  цитаты  Ши-  Аби-Осайбг  а 
сообщаетъ  намъ  еще,  что  Ибн-Бушланъ  сочииилъ  много  стиховъ 

и  остроумныхъ  зам'Ьтокъ,  изъ  которыхъ  кое-что  помещено  въ 

его-же  книг-]^  «пиръ  врачей»,  что  онъ  небылъ  женатъ  и  умеръ 

безд'Ьтнымъ,  и  накоиецъ  переходитъ  къ  перечислен1ю  его  сочп- 

нен1Й.  Тутъ  онъ  говоритъ  сл'Ьдующее: 

'-^'С'*^'  4С_/^  <— »ь»^  ̂ ^-^^'^  (  ̂^.^^'  с/^*^^  4^^1лЛ  -^л  ̂ ^^иа^  /^^^^ 

^^^^^^  «-^^  С^'у^^  С^^     <^  о     ̂■''■'^*    1г<'^~-/^^   41^-ш.1)    <^^^^л)   /«л^-^ 

/^-^«^^1^     ̂ С(-^'     ̂•^**>    ̂ ^   '       о^^'*  Ш  Ь     1^^1     йАакАЛ     ̂ ^Ь^     ̂ >^^*^'     //* 

а)  А.  0^^^). 

Ь)  8.  ога. 

с)  А.  В.   Ы, 
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^Ц^Ь  ,^_^^«1)  4^^/.]лЛ  ̂^^^^*^у>^^^   ил^л^  Ь}^  \^^*^   -уь  *^^Ь^9  Ь»^)  ̂  

о  Ьа^ж     (X.}     4_.«о^С 

е.  «Ибн-Бутланъ  составилъ  (сл'Ьдующ1я)  книги:  1)  Кун- 

нашъ^)  (для)  монастырей  и  монаховъ.  2)  О  покупк-Ь  рабовъи 

тщательномъ  осмотр'Ь  ̂ )  невольннковъ  и  невольницъ.  3)  Так- 
вйм-ал-сихха  (возстановлен1е  здоровья)  О-  4)  Трактатъ  о 
принят1И  слабительнаго.  5)  Трактатъ  о  томъ,  какъ  входить 

пища  въ  т-Ьло,  какъ  оно  ее  перевариваетъ,  какъ  оно  выки- 
дываетъ  ненужныя  части,  и  какъ  нужно  давать  и  приготов- 

лять слабптельныя  лекарства.  6)  Трактатъ  обращенньи! 

ид1Ъ,  когда  онъ  прпбылъ  въ  Каиръ,  въ  441  г.,  къ  Ибн- 

Ридвану  въ  отв'Ьтъ  на  то,  что  тотъ  ему  писалъ.  7)  Трак- 
татъ о  прпчинахъ,  почему  искусные  врачи  большую  часть 

т'Ьхъ  бол'Ьзней,  которыя,  какъ  напр.  параличъ  односторон- 

а)  8.  от. 
Ь)  8.  от. 
с)  8.  от. 
(1)  Т.  е.  сводъ  медицинскихъ  или  Фармакологическихъ  наблюдешй.  Это 

сочинен1с  сох1)анилось;  см.  Ьес1егс  I,  490  и  РеНзсЬ,  с1.  агаЪ.  НЛзсЬг.  о1с.  1Л'', 
р.  2  Л"  1952,  и  я  могъ  пользоваться  неполнымъ,  къ  сожал-Ьнхю,  готаскимъ 
экземпляромъ  благодаря  обязательности  г.  Пертша.  Это  просто  краткое  руко- 

водство медицинской  науки.  Авторъ  въ  предислов1и  (л.  58^)  прямо  заявляетъ, 
что  онъ  желалъ  составить  краткое  руководство,  которое  содержало  бы  въ 

немногихъ  словахъ  всю  существенную  часть  большихъ  медицинскихъ  сочи- 

нений. Какихъ-либо  б10граФическихъ  пли  хронологическихъ  св'Ьд'Ьн1й  оно 
(по  крайней  м^ЬрЬ  въ  готаскомъ  экземпляр-Ь)  не  содержитъ. 

ё)  Объ  этомъ  значен1и  слова  ^^^[э  см.  Вогу^  8ирр1.  5.  г-. 
/)  Ср.  выше,  стр.  040,  прим.  Ь. 
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н1й,  параличъ  лицевыхъ  мускуловъ  одной  стороны,  параличъ 

вообще  и  пр.,  прежде  лечились  лекарствами  горячительными, 
стали  лечить  лечен1емъ  прохладительнымъ,  и  почему  они  въ 

этомъ  д-ЬлЬ  идутъ  противъ  предписан1й  древнихъ  (врачей), 
записанныхъ  въихъмедпцинскпхъ  и  Фармакологическихъ  сво- 
дахъ,  и  какъ  они  постепенно  стали  принимать  этотъ  (способъ 

леченхя)  въ  Ирак'Ь  и  сосЬднихъ  земляхъ,  начиная  съ  377  г. 
и  по  455-й.  Сочинилъ  Ибн-Бутланъ  этотъ  трактатъ  въ  Ан- 

Т10х1и  въ  455  (1063),  и  былъ  онъ  въ  то  время  сочтенъ  до- 

стойнымъ  соорудить  ")  больницу  въ  Ант1охш.  8)  Трактатъ 
содержащ1й  основанное  на  логическихъ  доводахъ  опроверже- 

н1е  того,  кто  утверждаетъ,что  (мясо)  другихъ  птичьихъ  д1^те- 

нышей  бол'Ье  горячительно  дМствуетъ  нежели  (мясо)  цып- 

ленка ^).  Этотъ  трактатъ  онъ  сочинилъ  въ  Каир'Ь  въ  441 
году.  9)  Введенхе  въ  медицину.  10)  Книга  *')  апиръ  вра- 

чей». Ее  онъ  сочинилъ  для  эмира  Насйр-ал-даулы  Лбу 

Наср-Ахмед-ибн-Мервана.  Я  ̂ )  заимствую  изъ  автографа 

Ибн-Бутлана  (сл'Ьдующхя)  слова  его  въ  конц']^  ея  (т.  е. 
этой  книги):  Я  конч1рлъ  писаше  ея,  я,  врачъ  Хоаннъ,  из- 

в-Ьстный  подъ  именемъ  ал-Мухтар-Абу-л-Хасан-ибн-Аб- 
дуна,  въ  зюнастыр^  блаженнаго  царя  Константина  за  Кон- 
стантинополемъ,  въ  иослЪщш  день  Айлуля  (Сентября)  года 

1365  (=1054).  11)  Книга  «поражеше  врачей».  12)  Книга 

«пиръ  священниковъ».  1 3)  Трактатъ''  о  лечен1и  одного  маль- 
чика, у  котораго  была  каменная  бол-Ьзнь». 

Не  трудно  впд-Ьть,  что  Ибн-Аби-Осайбг  а  располагалъ  го- 

раздо лучшими  св']&Д'Ьн1ями  о  жизни  ИбН'Бушлана,  ч'Ьмъ  ал-Еиф- 

а)  Если  текстъ  тутъ  псправенъ,  то  это  поручен1е  [показываетъ  какимъ 
большимъ  уваженхемъ  Ибн-Бутланъ  пользовался  у  грековъ, 

Ь)  В-Ьроятно  сохранился  въСксФорд-Ь;  см.  Са*.  Сос1с1.  ог.  В1Ы.  ВосИ.  1,261. 
с)  Сохранилась  въ  Гот-Ь;  см.  ТеПзсЬ,  1.  с.  III,  453,  Л'г  1909.  Этой  руко- 

писью я  также  могъ  пользоваться.  Она  не  содержитъ  никакпхъ  бхограФиче- 

скпхъ  данныхъ.  Цитуемой  записи  въ  конц-Ь  въ  этомъ  экземпляре  н"Ьтъ. 
(1)  Ибн-Аби-Осайбъ^ а. 
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ти^  п  —  главное  —  пм'Ьлъ  въ  рукахъ  н1&сколько  сочпнен1й 
Ибн-Бушлана  въ  сппскахъ,  писапныхъ  самимъ  авторомъ,  тогда 

какъ  ал-Кифши  повидпмому  пользуется  по  преимуществу  ма- 
тер1алами  пзъ  вторыхъ  рукъ,  за  исключен1емъ  одного  трактата 

протпвъ  Ибн-Рсдвана,  изъ  котораго  онъ  приводить  длинную 

цитату,  неим-Ьющую  впрочемъ  значен1я  для  б1ограф1и  ея  автора. 

Мы  поэтому  мол^емъ  см'Ьло  считать  вполн-Ь  ложнымъ  показан1е 

ал-Епфти,  будто  Ибн- Бушлат  умеръ  въ  Ант1охш  въ  444 
(1052  —  53)  г.  Въ  этомъ  году  онъ  только  выЬхалъ  изъ  Египта, 

посл'1^  трехл']^тняго  пребыван1я  тамъ.  30-го  Сентября  1365  г. 
селевкидской  эры,  т.  е.  10о4  года  по  Р.  Хр.  или  24-го  Джу- 

мады  И  446  онъ  дописывалъ  «въ  монастыр'Ь  царя  Константина 
за  Константинополемъ»  одно  изъ  своихъ  сочиненш.  Въ  томъ-же 

году  въ  столиц'Ь  свир-Ьпствовала  чума,  ужасныя  посл'Ьдств1я 
которой  онъ  описываетъ  какъ  очевидецъ.  Всего-же  онъ  про- 

былъ  въ  Константинопол'Ь  одинъ  годъ.  Это  во  всякомъ  случа-Ь 

Фактъ,  заслуживающ1й  большаго  вниман1я,  ч'Ьмъ  ему  оказы- 
вали до  сихъ  поръ.  Не  вдаваясь  въ  область  догадокъ  о  томъ, 

по  своему-ли  желан1ю  пр1'Ьхалъ  Ибн-Бутлапъ  туда,  или-же  онъ 

былъ  вызванъ  по  случаю  бол'Ьзни,  мучившей  императора  Констан- 
тина Мономаха,  который  переносилъ  свои  страдан1я  съ  геройскимъ 

терп^^н1емъ  "),  мы  всетаки  можемъ  предположить  а  рггогг^  что 
пребыван1е  философски  образованнаго  и  многосторонняго  араб- 
скаго  врача  въ  греческой  столице  не  могло  остаться  совсЬмъ 

безъ  вл1ян1я  на  современную  визант1йскую  науку.  Мы  ду^маемъ, 

что  это  предположен1е  можетъ  быть  и  доказано  Фактами. 

«1  Ьыйв'Ькъ)),  говощтъ Наезег,  ЬеЬгЬпсЬ  (1.Сге8с11.й.Ме(11с1п, 
3-16  ВеагЪеИд,  ̂ епа  1875,  V.  I,  478,  «составляетъ  эпоху  въ  ме- 

дицинской литература  визант1Йцевъ  благодаря  тому  обстоятель- 

ству, что  въ  это  время  становится  весьма  замЬтнымъ  вл1ян1е  араб- 
ской медицины, достигшей  тогда  апогея  своего  развит1я.  Такъ низко 

а)  С.  /^аНшз,  ВхЫ.  дгаеса  тесШ  асУ1,  уо1.  IV.   РзеШ  1п81ог1а  ВугапИпа  е* 
аИа  ори8си1а,  Рап8118  1874,  р.  166. 
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пали  греки,  что  они  не  брезгали  учиться  у  варваровъ,  у 

враговъ  хрпст1аиской  в']^ры!))  Эти  слова  вызваны  гЬмъ,  что 
въ  сочп11ен1и  Симеона  Сива  (6  Еу]д1  пли  1)у]^)  Игрь  троср(оV  о^Vа- 

{^^есоV,  110свяп1,епиомъ  императору  Михаилу  Дук-Ь  (1071  —  78), 
въ  первый  разъ  упоминаются  арабск1я  лекарства,  какъ-то  ам- 

бра, камФара,  мускусъ  и  т.  п.  Подробнее  объ  этой  харак- 

терной черт'Ь  труда  Симеона  Сива  и  вообще  о  немъ  говорить 

Егп81  Н.  Р.  Меуег^  бевсЬ.  (1ег  БоШпк,  III  Ьс1.,  Кбш^зЬег^- 

1856,  р.  356  —  365,  гд'Ь  указана  и  библшграФхя  предмета.  Вл1я- 
н1е  арабское  несомп1Ьнно;  иевыяснено  только,  какогму  именно 

арабскому  врачу  Симеоиъ  Сивъ  обязанъ  своими  св'Ьд^Ьи^ями.  Этимъ 

источникомъ  Симеона  былъ  по  нашему  мн'Ьнхю  глав- 

нымъ  образомъ  Ибн-Бутланъ.  Наше  предположен1е  основы- 
вается не  только  па  томъ  соображеп1и,  что  Симеонъ,  писавшш 

между  1071 — 78г.,могъ  им'Ьть  личныя  сношен1я  съ  Шн-Буш- 

ланомъ^  пос'Ьтившпмъ  Константинополь  въ  1054  году,  но  и  на 

сличен1и  разпыхъ  м'йстъ  книги  Симеона  съ  однимъ  изъ  сочинеп1й 
Шн-Бутлана,  т.  е.  съ  Таквйм-ал-Сихха,  экземпляръ  кото- 
раго  хранится  въ  Аз.  МузеЬ  подъ  ]У2  674.  Зд1Ьсь  я  по  неволе 

долженъ  ограничиться  приведен1емъ  наибол^Ье  доказательныхъ 

м^стъ.  При  выборе  ихъ  я  руководствовался  внолн-Ь  компетент- 
нымъ  суждев1емъ  Мейера. 

Въ  стать^^  ттерк  хаороира;  Симеонъ  Сивъ  ̂ )  говорить  между 

прочимъ:  ХбуЕта^  §&  оЬ^  то  8гVбр0V,  &7  ф  у^Vгта^,  и7гер|л&у6г^Е;а■тат6V 

г(тт1,  2иVа(^^гVсоV  Отг'  аитоО  (Тx^а(Т^У]Vа^  аV8рас;  гxат6V. 

У  Ибн-Бутлана,  въ  статьЬ  о  камФар^  читается  между  про- 

чимъ  ):  ̂л^  й^и  /;'«^^^)  сЗ>1а^  'Ч/Г"  и'  ̂ ^^• 

т.  е.       «и  говорится,  что  дерево  ея  (камФары)  даетъ  т-Ьнь  бо- 

л'Ье  ч-Ьмъ  сотн'Ь  мужчинъ». 

а)  Згтеопгз  8е1Ы  8уп1;а§та  йе  а11теп1огит  ГасиНаНЬиз  ой.  В.  ЬапдкауеЬ 
Ырзхае  1868,  р.  58,21—23. 

Ъ)  Таквйм-ал-сихха.  л.  39". 
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Сов11адеп1е  тутъ  потому  важно,  что  именно  эта  подробность  у 

другпхъ  арабовъ  но  упоминается;  ср.  Меуег,  1.  с.  363.  Относи- 

тельно мсдпципскаго  употреблен1Я  камФары  Ибн-Бушманъ  только 

зам'Ьчаетъ,  что  она  прекращаетъ  1фовотечен1е  и:зъ  носа,  ̂ 1с^), 
но  производитъ  безсоннпцу  и  вредитъ  половымъ  способностямъ. 

Но  въ  другомъ  сочипеп1и,  для  лечешя  воспален1я  печени  опъ 

рекомепдуетъ  между  прочпмъ  и  пилюлп  изъ  камФары  ̂ )^  а  противъ 
головной  боли  отъ  солнечной  жары  предписываетъ  1между  про- 

чимъ  и  охлажден1е  печени  и  селезенки  розовой  водой  и  камфа- 

рой ^).  Такимъ  образомъ  мояшо  считать  весьма  вЬроятнымъ,  что 

и  остальныя  зам-Ьчанхя  Симеона  о  камФарЬ  нашли  бы  себ1Ь  под- 

твержден1е  у  Ибн-Бушлапа,  если  бы  всЬ  сочинен1я  посл'Ьдпяго 
были  памъ  доступны. 

Въ  конц^>  статьи  о  дынЬ,  7гг.7гсо>>,  Сгшеош  говорить  ̂ ):  6  ог 

1'1С  тг  'гоОс  хабаои:;  тсиргтои^  хае  'го^с  ахрфгТс;  трьтаьо^с  хае  тас 
дгр{лас  уаатграс.  Мейеръ,  1.  с.  364,  говорить,  что  это  непре- 

м'Ьпно  опять  взято  у  какого-нибудь  араба.  У  Ибн  Бушлана  мы 

читаемъ  ̂ ):  «Инд1йская  дыня.  Она  —  холодна  и  влажна  во  второй 

степени. . . .  Употребляется  при  жгучихъ  лихорадкахъ  п  горя- 

чихъ  бол'Ьзняхъ  и  теплой  комплекс1и»,  и  въ  другохмъ  лгЬстЬ  ̂ ): 

п)  Сс(1.  ОоШ.  Лг  1952,  Г.  81«:    )^$»    ̂ ^^,  ̂     ̂ ^^Х1)     ̂ ^и^^I     [«[э 

Ь)  ('0(1.  ао{11.  ̂ .  67^.  Ср.  Згтеоп.  1.  с.  59,2-7. 
с)   1.  с.  р.  85,17—20. 

й)  Таквйм-ал-сихха,  л.  4^  и  5": 

о;и)  ̂ 1>'^)  ̂  4^11  ̂ 1Л1^  4э^^) б-)  Со(1.  Оо»Ь.  №  1952,  I  С4«: 
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«Дыня.  Она  холодна  и  влажна,  разлагаетъ  камень  и  дЬлаетъ 

кожу  блестящей.  Инд1йская-же  дыня  полезна  прп  горячкахъ». 

Ясно,  что  инд1Йская  дыня  Ибн-Вутлана  —  сарацинская  Симеона. 

Въ  конц'Ь  статьи  о  тс  тар/о^-*  Симеонъ  говорптъ  ̂ ):  ̂^^V.  1г 
ха:  хЕсраХаХу1хб7  /.ол  уу.ру.г^^  еруа(гта1  тлр1  т^^V  тг]с  угбагсо^  осьа- 

\^т,'71У  'А0с1  О'.а  тоОто  7тро':р^7гс^а•^V  о1  (атрос  тоГс  оио-тготоОо-^  тгро  тт^с; 

тоО  ха^арасои  гл&таХу]'>|;г.сос;  тгросгогрБо-Оа^  тоОто,  состг  |лу]  а1(7^а7г(т- 
1)ас  т?];  ау]01а^  тоО  тг6|лато;,  а  у  Шн-Бушлана  значится  ̂ ):  «ал- 

Тарх}^нъ.  Врачи  им^иотъ  обычай  приказывать  жевать  его  прелюде 

нринят1я  лекарствъ,  непр1ятпыхъ  по  вкусу,  потому  что  онъ  при- 

тунляетъ  чувство  вкуса». 

Этихъ  при1\г]Ьровъ  будетъ  довольно,  чтобы  доказать  иесо- 

мнЬнную  зависимость  Симеона  Спеа  отъ  Ибн-Бутлана\  нельзя 

внрочемъ  отрицать,  что  м^^стами  зам-Ьчается  также  между  пер- 

вымъ  п  посл'Ьднимъ  довольно  значительное  разноглас1е,  но  пока 

трудно  р'Ьпппъ,  объясияется-ли  оно  научною  самостоятельностью 

Симеона,  или-же  тЬмъ,  что  у  него  были  еще  друг1е  арабск1е 
источники. 

Наезег,  1.  с.  479,  говорптъ  по  ВагешЪегд,  Nо1:^се8  е!  ех1га11:8 

(1е8  тапизсгИв  тё(11са11х,  Рап8  1853,  что  въ  одномъ  оксФорд- 

скомъ  списк-Ь  книги  Симеона  есть  еще  (пмъ-же?)  составленный 

трактатъ  противъ  философскихъ  теорш  Галена.  Къ  сожал'Ьн1ю 

названное  сочйнен1е  Даремберга  мн'Ь  зд'Ьсь  недоступно.  Было  бы 
крайне  любопытно  знать  противъ  какихъ  именно  теор1й  Галена 

направлена  полемика  Симеона.  Быть  можетъ  онъ  тутъ  та1^же 

находился  подъ  вл1ян1емъ  Ибн-Вутлана^  точнее  того  сочинен! и 

этого  ученаго,  которое  трактуетъ  о  причинахъ,  почему  разные 

виды  паралича  лечатся  уже  не  «горячими»  средствами,  а  «холод- 

«)    1.  с.    107,19—24. 

Ь)  ТакЕЙм-ал-спхха,  л.  10^: 
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нымп».  Этотъ  трактатъ  къ  величайшему  прискорб1ю  нашему  до 

сихъ  поръ  не  отысканъ.  Многочисленпыя  цитаты  пзъ  него  у 

Ибн-Аби-Осайбг  и  показываютъ,  какъ  много  онъ  содержалъ  ма- 
тер1ала  для  истор1и  не  только  арабскихъ,  но  и  греческихъ  врачей 

поздн-Ьйшихъ  временъ.  Еще  важн^^е  однакоже  онъ  былъ  по  всей 

в-Ьроятности  для  внутренней  истор1и  арабской  медицинской  науки. 

Перем'Ьну  въ  систСхМ'Ь  лечения  пзв'Ьстнаго  рода  бол^^зней,  разрывъ 
съ  предписан1ями  «древнихъ»,  т.  е.  школы  Галена,  по  самому 

существу  арабской  медицины  нужно  считать  весьма  важнымъ 

моментомъ  въ  исторш  развит1я  арабской  науки,  которая  только 

крайне  р'Ьдко  —  такъ  по  крайней  м'Ьр'Ь  принято  думать  —  ре- 

шалась на  столь  см'Ьлые  шаги.  Всяк1я  подробности  на  этотъ 
счетъ  поэтому  были  бы  настоящимъ  кладомъ.  Такъ  какъ  мы  изъ 

самаго  заглав1я  трактата  узнаемъ,  что  новая  система  была  впер- 

вые применена  въ  Ирак'Ь  "),  и  что  Шн-Вутлапъ  просл1Ьдилъ  ея 
развит1е  до  455  г.  гиджры  (1063),  то  не  будетъ-ли  им'Ьть  н'Ько- 

торую  в-Ьроятность  предположец1е,  что  онъ  сочинилъ  эту  книгу 

съ  спещальиою  ц'Ьлью  убедить  греческихъ  врачей  въ  превосход- 
ств-Ь  новой  системы? 

Но  мы  увлеклись  н'Ьсколько  въ  сторону  отъ  главной  нашей 
задачи,  Вернемся-же  къ  Яхть. 

Читатель  помнитъ,  что  именно  въ  только-что  названномъ 

трактате  Ибн-Бушланъ  цитуетъ  н-Ькотораго  врача  въ  Ант1ох1и^ 
Яхъю^  сына  Сайда,  сына  ЯхъКу  «почтеннаго  старца,  светило  со- 

временной науки,  первенствующаго  въ  вЬр'Ь  и  благородстве, 
автора  прекрасныхъсочинешй».  Трактатъ,  какъ  мы  видели,  сочи- 
ненъ  въ  Ант1ох1И  въ  455  (1063)  году.  Вновь  поэтому  мы  поставимъ 

вопросъ:  тожествененъ-ли  этотъ  Яхъя  съ  нашимъ  историкомъ? 
Я  полагаю,  что  тожество  именъ,  м^ста  пребыван1я  и  проФесс1и 

даетъ  намъ  полное  право  ответить  на  этотъ  вопросъ  утверди- 
тельно. 

а)   Именно  багдадскимъ  врачемъ  Сй-'идомъ,  сыномъ  Бишра.   См.  ЬесТегс, 
1.  с.  [,  р.  378—71). 
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Допуская  это  отожествлен1е  нужно  нреднололшть,  что  Яхъ)ь 

было  при  переселенш  въ  Анпох1Ю  въ  405  (1014 — 15)  году 
приблизительно  35  —  40  л1Ьгъ.  МенЬе  35  V#яъ  мы  едва-ли  мо- 

жемъ  дать  ему  безъ  риска,  такъ  какъ  онъ,  какъ  мы  вид']Ьли, 

долженъ  былъ  тогда  уже  им-Ьть  некоторую  ренутащю  какъ  уче- 
ный. Бол'Ье  40  л'Ьт'ь  ему  мы  не  можемъ  дать,  чтобы  не 

выйти  изъ  нред'Ьловъ  в'Ьроят1я.  Принимая  посл'Ьднюю  цыФру, 
мы  сл'Ьдовательно  предполагаемъ,  что  ему  въ  455  (1063)  году 
было  ровно  90  лунныхъ  л'Ьтъ  или  около  88  солнечныхъ.  Это 
конечно  старость  очень  почтенная,  но  у  арабскихъ  ученыхъ  не 

особенно  р-Ьдкая.  Съ  этой  стороны  возра/жен1я  противъ  отожест- 
влен1я  едва-ли  возможны. 

Но  можно  еще  спросить:  какимъ-же  образомъ  не  узналъ 

Ибн-АбН'Осайбг  а  въ  ант1ох1йскомъ  врачЬ  Яxъ^Ь  того-жс  Яхъю, 
который  сочинилъ  продолжен1е  къ  истор1п  Эвтих1я,  бывшее  предъ 

глазами  у  Ибн-Аби-Осайбш?  На  это  я  отв'Ьчу:  Шн- Аби-Осай- 
бга  не  называетъ  историка  Яхъю  —  ант1ох1йскимъ,  изъ  чего 

можно  заключить,  что  онъ  им'Ьлъ  предъ  собой  экземпляръ  первой 

или  второй  редакц1й,  составленныхъ  еще  въ  Египт'Ь,  и  поэтому 
самымъ  естественнымъ  образомъ  могъ  считать  ант1ох1йскаго 

Яхъю,  который  въ  добавокъ  у  Шн-Бутлана  является  только 
какъ  ученый  врачъ,  за  совершенно  другое  лицо. 

Изъ  всего  вышесказаннаго  мы  еще  не  получаемъ  права 

заключить,  что  самая  истор1я  Яхъи  доходила  до  455  (1063)  года 

и  съ  достов^^рностью  пока  можно  только  сказать,  что- она 

переходила  за  422  (1033),  годъ  взят1я  Эдессы  Георпемъ  Ма- 

н1акомъ.  Но  въ  пользу  того,  что  она  во  всякомъ  случа'Ь  была  зна- 
чительно полн'Ье,  ч'Ьмъ  мы  ее  видимъ  теперь,  говоритъ  до  изв^Ьст- 

ной  степени  еще  и  следующее  обстоятельство.  Въ  парижскомъ 

списк'Ь  посл'Ь  разсказа  о  смерти  ал-Хакима  въ  411  г.  читается : 
«Кончилась  первая  часть  истор1и,  которую  сочинилъ  Яхъя,  сынъ 

Са'йда,  и  сл'Ьдуетъ  за  ней  вторая  часть».  Въ  другомъ  тжк^ 
этихъ  словъ  н'Ьтъ,  но  за  то  стоятъ  нередъ  продолжен1емъ  раз- 
сказа  слова  «Во  имя  Бога  Всемилостиваго,   Всемилоссрдаго», 
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которыя  обыкновенно  ставятся  въ  пачал"]^  новой  части  или  ио- 
ваго  отд'Ьла  кенип.  Такъ  какъ  они  нредъ  началомъ  разсказовъ  о 
другихъ  халиФахъ  ни  разу  не  находятся,  то  ихъ  ном^щеБ1е 

именно  зд'Ьсь,  въ  началЬ  халиФата  ал-Захира  (преемника  ал-Ха- 
кима)  какъ  будто  нодтверждаетъ,  что  гЬ  экземпляры  но  крайней 

м'ЬрГ,,  съ  которыхъ  списаны  сохранивш1яся  до  насъ  конш,  дей- 
ствительно разделялись  на  двЪ  части.  А  такъ  какъ  отъ  халиФата 

ал-Захира  до  конца  нашихъ  снисковъ  всего  только  н1^сколько 
листовъ  (въ  В.  5  изъ  55)  и  никто  не  станетъ  делить  книгу  на 

столь  неравном'Ьрныя  части,  то  мы  должны  предположить,  что 
сочинен1е  Яхъи  обнимало  еще  значительный  пер1одъ  времени. 

Какой,  на  это  у  насъ  н'Ьтъ  ясныхъ  указанш^  но  въвид'Ь  гипотезы, 

им1^ющей  н'Ькоторое  в'Ьрояпе,  я  позволю  себЬ  высказать,  что 
она  заканчивалась  только  458  (1066)  годомь.  Это  основывается 

вотъ  на  какихъ  соображен1яхъ:  Въ  Аз1атскомъ  Музе'Ь  Импера- 
торской Академ1и  Наукъ  хранрггся  драгоценный  «ип1сит»,  ис- 

тор1я  отъ  сотворен1я  м1ра  до  631  (1233  —  34)  года,  составлен- 

ная въ  томъ-же  году  Абу-л-Фадаил-Мухаммедомъ  ал-Хамави  и 

названная  въ  честь  ал-Малик-ал-Мансура,  сына  ал-Малик-ал- 

Муджахида,  князя  Эмессы  —  ал-Тарйх-ал-Мансури°).  Весьма 
сжатая  въ  изложен1и  событ1й  первыхъ  стол'Ьт1й  гидяфы,  она 
становится  все  подробнее  и  подробнее  по  м^р^  приближен1я  ко 

времени  автора  и  содержитъ  для  последнихъ  50  л-Ьтъ  очень 

ценный  извест1я  '^).  Замечательно  зат^мъ  еще,  что  авторъ,  бук- 
вально перелетая  черезъ  первые  5  в^ковъ,  тщательно  отм^- 

чаетъ,  на  какомъ  годк  прекращаются  разныя  летописи,  кото- 

рыми опъ  по  всей  вероятности  пользовался.  Подъ  300  годомъ  «) 

онъ  говорить,  что  тз^тъ  пре])ывается  лЬтопись  Сапда,  сына 

Батрйка,  подъ  369  опъ  отмечаеть  конецъ  истории  Ион -Миска- 

о)  Она  подробно  описана  мною  въ  Ко(1се8  8отта11С8  с1с.  .М-  159. 
Ь)  Часть  ихъ  пойдеть  въ  одинъ  изъ  будущихъ  выпусконъ  КегпсП  йен 

1п8!.  (1е8  сго1за(1с.=;. 

е.)  Если  :)то  не  оимс^а  г.м.  320  иди  326,  то  у  ал-Хамави  должен ь  «Ил1лъ  на- 
ходиться сппсоьъ  одной  изъ  первыхъ  редакц,1п  истории  Эвтихгя. 
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веНха^^)^  гюдъ  370  11Стор1и  ал-Саби  ̂ },  подъ  458  истор1и  ал- 
Антаки,  т.  е.  ант10х1йца.  Танъ  какъ  никакая  другая  исщпп 

пока  неизвестна  подъ  нмснемъ  истор1и  ант1ох1йца  п  такъ  какъ 

мы  пришли  къ  закл10чен1ю,  что  нашъ  Яхъя  ал- Антаки  былъ  еще 
живъ  въ  455  (1063)  г.,  то  невольно  является  мысль,  что  загадочная 

истор1я  ал-Лнтаки  (ант10х]йца)  есть  именно  л'{^топись  нашего 
Яхъы.  Если  бы  мы  могли  доказать,  что  между  событ1ями  326  — 

420  годовъ,  о  которыхъ  разсказываетъ  ал-Хамави,  есть  так1я, 

о  которыхъ  знаетъ,  —  насколько  до  сихъ  норъ  известно  —  одпнъ 

только  (Ягггя,  —  а  такихъ  у  Яхъи  довольно  много,  —  то  наше 

отожествлен1е  не  подлежало  бы  сомнЬн1ю.  Къ  сожал'Ьн1ю  самый 

характеръ  изложен1я  ал-Хамави  таковъ,  что  лишаетъ  насъ  этой 

возможности.  Онъ  приводитъ  за  это  время  только  самые  обще- 

изв-^.стные  и  крупные  Факты  изъ  мусульманской  пстор1и.  Если- 
же  мы  донустимъ  тожество  «ант1ох1йца))  съ  Яхьей,  то  мы  458 

(1066)  годъ  можемъ  также  принять  за  приблизительный  годъ 

смерти  нашего  автора ,  которая  такимь  образомъ  посл'йдовала , 
когда  ему  было  около  93  лунныхъ  лЬтъ. 

Резюмируя  все  предъидуш,ее,  мы  получимъ  какъ  результатъ, 

что  нашъ  авторъ  нринадлежалъ  къ  тому  само.му  роду,  изъ  кото- 
раго  нроисходилъ  патр1архъ  Эвпшхш,  что  онъ  родился  въ  конц^ 

семидесятыхъ  годовъ  Х-гц  вЬка,  в'Ьроятн1Ье  всего  въ  Египте, 

гд'Ь  онъ  нровелъ  первые  35 — 40  л'Ьтъ  своей  жизни.  Онъ  вы- 

бралъ  себ-Ь  медицинскую  проФесс1ю,  которой  прославился  также 
его  знаменитый  родственникъ,  и  которая  въ  то  время  представ- 

ляла именно  въ  ЕгиптЬ  значительный  выгоды,  благодаря  тому 

Факту,  что  у  Фатимидскихъ  халифовъ  былъ  цф,лый  рядъ  христ1аи- 

скихъ  врачей.  Одинъ  пзь  нихъ.  именно  Абу  Як}^бъ  Исхакъ,  сынъ 
Ибрагима,  сьпт  Анастаса,  быть  можетъ,  былъ  личнымъ  другомъ 

нашего  автора.  Такъ  какъ  онъ  скоро  пр1обр'Ьлъ  н1^которую  и.з- 

в-Ьстность  своими  л'ченымп  трудами,  то  ему  поручили  составить 

а)  См.  ниже,  стр.  134. 

Ъ)  См.  СНгсо18оН7},  й\е  88аЬ1ег  и.  (1.  88аЪ18ши8,  I,  р.  578 — 81, 
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продолжен1е  къ  пстор1п  его  родственника,  Эвптхгя,  каковое 

поручен1е  онъ  псполнилъ  около  397  (1006 — 7).  Но  добывъ 

вскор1.  посл'Ь  этого  друпе  новые  источники,  онъ  счелъ  необхо- 

димымъ  совершенно  переделать  свой  трудъ.  Въ  405  (1014 — 15) 

году  онъ  переселяется  въ  Ант10х1ю,  сл-Ьдуя,  в'Ьроятно,  примеру 
весьма  многочисленныхъ  своихъ  единов'Ьрцевъ,  которые,  какъ 

онъ  самъ  разсказываетъ  °),  воспользовались  внезапной  милостью 
сумасшедшаго  халиФа  и  массами  спасались  въ  404  (1013  — 14)  г. 
изъ  Егпнта  въ  подвластный  грекамъ  области,  меасду  прочимъ 

въ  Лаодпк1Ю  и  Ант1ох1ю.  Въ  послЬднемъ  городе!  ему  попались 

въ  руки  опять  неизв'Ьстпыя  ему  прежде  сочинен1Я,  изъ  которыхъ 
онъ  почерпнулъ  мной  я  добавлеи1я  къ  своему  историческому 

труду.  Опи-же  вызвали  въ  немъ  желан1е  исправить  истор1ю  Эв- 

шахгя,  по  эта  мысль  осталась  неисполненной,  такъ  какъ  приш- 

лось бы  изм'Ьнить  и  перед'Ьлать  кореннымъ  образомъ  сочинеше 
ученаго  патр1арха.  Равнымъ  образомъ  остался  повидимому  не- 

исполненнымъ  планъ  составить  монограФ1ю  о  способ'Ь  вычисле- 

н1я  христ1анской  пасхи  ̂ ),  но  зато  ему  принадлежатъ  друпя 
хорош1я  сочинен1я  (в']^роятно  медицинскаго  содержашя),  кото- 

рыхъ мы  дан^е  и  заглавш  не  знаемъ.  Свою  исторхю  онъ  до- 
полнялъ  постепенно  разсказами  о  событ1яхъ  современныхъ,  не 

упуская  случая  добывать  св'Ьд^н1я  изъ  первыхъ  источнпковъ, 
какъ  показываетъ  приведен1е  писемъ  Авгара  и  Спасителя, 

переводъ  которыхъ  онъ  сообщаетъ  со  словъ  того  самаго 

переводчика,  который  ихъ  перевелъ  при  двор11  въ  Констан- 

тинопол!^,.  Трудами  своими  и  благочестхемъ  онъ  снискалъ  себ'Ь 
обш.ую  известность  и  уважеше  въ  Антюх1и.  Окруженнымъ 

ими  рисуетъ  намъ  его  въ  455  (1063)  г.  Ибн-Бутланъ^  которому 

онъ  —  90  л'Ьтн1й  уже  старикъ  —  сообщаетъ  интересный  слу- 
чай изъ  своей  долгой  медицинской  практики.  Эта  бодрость  духа 

не  покидала  его  еш.е  три  долгихъ  года  и  конецъ  его  исторш 

а)  А.  л.  73*',  В.  л.  123^ 
Ъ)  См.  ниже,  стр.  47. 
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совпадаетъ  съ  копцомъ  его  л^изви^  посл1^довавшемъ  по  всей  ве- 

роятности въ  458  (1066)  году. 

Таковой  рисуется  памъ  въ  общихъ  чертахъ  жизнь  нашего 

историка.  Представивъ  читателю  весь  матер1алъ,  бывш1й  у  насъ 

въ  рукахъ,  намъ  незачЬмъ  еще  разъ  отмечать,  как1я  изъ  этихъ 

чертъ  получены  путемъ  комбинащи  и  как! я  основываются  на 

вполн'Ь  точныхъ  данныхъ. 
Остается  желать,  чтобы  счастливый  случай  доставилъ  намъ 

когда-нибудь  новые  матер1алы  и,  главное,  полный  списокъ  са- 

мой истор1и.  Тогда  р-Ьшатся  сами  собою  мнопе  вопросы,  для 

р'1шен1я  которыхъ  мы  должны  были  приб-^гнуть  къ  довольно 

сложнымъ  соображен1ямъ.  Результаты  ̂   добытые  посл'Ьднимъ 

пз^темъ,  по  самой  природ^Ь  вещей  могутъ  и  должны  им'Ьть  только 
условное  зиачеше  наибольшей  исторической  вероятности, 

весьма  быть  можетъ  еще  далекой  отъ  несомн'Ьнной  истори- 
ческой истины. 

III. 

Кратк1й  обзоръ  и  характеристика  сочинен1я  Яхъи. 

Истор1я  Яхъи  не  есть  л'Ьт опись  въ  строгомъ  смысл-Ь  слова. 
Она  не  перечисляетъ  событш,  происходившихъ  въ  данный  годъ, 

предпосылая,  что  «наступилъ  такой-то  годъ»,  какъ  то  Д'Ьлаютъ 

Табари,  Ибн-ал-Атиръ  и  столько  другихъ  арабскихъ  л'Ьтопис- 
цевъ.  Авторъ  группируетъ  событ1я  съ  одной  стороны  по  цар- 

ствован1ямъ  халифовъ,  сперва  багдадскихъ,  потомъ  Фатимид- 

скихъ,  а  съ  другой  стороны  по  странамъ.  Но  никакого  разд1Ьле- 

н1я  на  главы  н^тъ:  только  вступлеше  на  престолъ  новаго  ха- 

лиФа  отм'Ьчается  н-Ькотораго  рода  заглав1емъ,  т.  е.  словами  «ха- 
лиФатъ  такого-то»,  писанными  красными  чернилами  или  только 
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подчеркнутыми.  Летописный  характеръ  истор1я  Яхт  получаетъ 

нъ  извЬстной  степени  благодаря  тому,  что  авторъ  обыкновенно 

соединяетъ  событ1я  нъ  одной  странЬ  за  два,  за  три  года  только, 

зат'Ьмъ  излагаетъ  событ1я  за  т'Ь-же  годы  въ  другой  стран1^  п  т.  д. 

Переходы  отъ  одной  группы  собьгпй  къ  другой  д-Ьлаются  или 
при  помощи  словъ  «а  что  касается  до  (такого-то  царя  или  на- 

рода, или  страны  и  пр.)  или-жс  безъ  всякихъ  вступленш.  Ко- 
ротк1й  обзоръ  всего  сочинен1я  лучше  всего  покая;етъ  методъ 
автора. 

Посл!^  предислов1я,  цЬликомъ  приведеннаго  выше,  Яггл,  какъ 

мы  видели,  сообщаегъ  посл1^дн1я  строки  сочинен1я  Эвшихгя  и 

зат'Ьмъ  мы  читаемъ  заглав1е:  ((Еонек^ъ  халифата  ал-Радш)  °). 
Тутъ  излагаются  сперва  весьма  коротко  д'Ьла  въ  Багдад'Ь  за 
326  —  27  (938 — 39):  Эмйр-ал-умара  Ибн-Гаикъ  низвергается 

Баджкемомъ.  Зат'{;мъ  слЬдуетъ:  «и  забол'^аъ  въ  Каир-Ь  Са'йд- 
ибн-Батрйкъ,  онъ-же  Эвтйх1й,  патр1архъ  александр1йск1й)>.  По 
поводу  его  смерти,  случившейся  въ  копц!^  Реджеба  328  года, 

авторъ  весьма  подробно  разсказываетъ  о  смз^^ахъ,  происходив- 
шихъ  въ  алексапдр1йской  патр1архш  за  все  время  его  правлен1я, 

отъ  321  до  328  года.  Покончивъ  съ  ними,  онъ  возвращается  къ 

мусульманскимъ  Д'Ьламъ:  «А  что  касается  до  Ибн-Раика,  то  онъ, 

б'Ьжавъ  изъ  Ирака,  пошелъ  въ  Химсъ»  и  пр.  р]го  столкновен1е 
съ  египетскими  войсками  въ  328  г.  Отставка  везиря  ал-Берйди 

въ  Багдад'Ь  въ  328  г.  и  арестъ  Ибн-Ширзада  Баджкемомъ. 
Смерть  халиФа  ал-Ради  въ  329  г.  —  Изъ  6  страницъ  ̂ )  посвя- 

П1.еппыхтз  халиФату  ал-Ради  —  4  заняты  исключительно  алексан- 

др1йскими  церковными  Д'1>лами. 

Халифать  ал-Муттаки  ^).  Избраи1е  его,  20  РабГа  I  329. 

п)  л.  л.  2«~4^,  \^.  л.  83«-84'\' 
Ь)  Во  11зб1-,жан1е  иеудобнаго  счета  лпстовъ  рукописей  и  для  указанхя 

размЬровъ  рагшыхъ  статей  я  буду  отм^^чать  1л\ъ  страницами  моей  когпн. 

Каждая  моя  страница  равняется  пол-страниц1>  парижскаго  списка,  такт,  что 

одип'ь  листъ  его  =  4  моимт.  страницамъ. 
с)  л.  л.  4^— 8«,  Ь.  л.  84''— 86«. 
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Голодъ  въЕгипт1'>  и  въБагдад'Ё  вътомь-же  году.  Уб1еи1е  Бадж- 
ке.ма  и  смуты,  11риводш1я  къ  водворенхю  вновь  Ибн-Раина  въ 

доллчности  эмир-ал-умара  въ  конц1;  329  г.  ЗатЬ1Мъ:  «а  что  ка- 

сается до  престола  александр1йскаго,  то  оиъ  11осл'1>  Эвтих1я 
остался  иезанятымъ  одипъ  годъ»  и  пр.  Избран1е  Исаака  въ 

конц'1^  329  г.  «И  въ  этомъ-;ке  году  "}  русы  сделали  на- 
б'Ьгъ  па  Копстаптппополь  и  дошли  до  воротъ  Акрубули 
на  хазарскомъ  йюрЬ  и  сразились  съ  ними  греки  и  отра- 

зили ихъ  и  победили  ихъ».  Смуты  въ  Багдаде  за  330  и  331. 

Появлеп1е  греческихъ  войскъ  въ  Дтарбекр'Ь  въ  331.  Они  пронп- 
каютъ  до  Ниспбйна  и  требуютъ  у  жителей  Эдессы  выдачи  неру- 
котвореннаго  образа  Спасителя  (тс  иу.уоСмо^).  Переговоры  объ 
это.мъ.  Выдача  образа  и  переиесеп1е  его  въ  Константинополь. 

Торжественная  встреча  ̂ ).  Дальн^йипе  усп-^^хи  грековъ  въ  Дхар- 
бекр1^  въ  331  и  332.  Смерть  ант1ох1йскаго  патр1арха  веодос1я 

и  назначен1е  Оеохариста  ̂ ).  Смуты  въ  Багдаде.  ХалиФъ  б^житъ 
изъ  Багдада,  боясь  Тузуна.  Ихшйдъ  предлагаетъ  ему  пересе- 

литься въ  Египетъ.  Прпмирен1е  халиФа  съ  Тузупомь  въ  332. 
Онъ  возвращается  въ  Багдадъ.  но  низвергается  Тузуномъ  въ 

Сафари  333. 

Халифатъ  лл-Мусшакфы  ̂ ).  Его  пазначен1е.  Онъ  беретъ 

себ1^  въ  везири  Мухаммеда^  сына  Али,  по  на  самомъ  д-Ьл-Ь  упра- 
вляетъ  вс^^ми  д1Ьлами  Ибн-Ширзадъ^  секретарь  Тузуна.  Д-^^ла 
въ  Копстангинонол'1;  ^):  Нпзложен1е  и  изгнан1е  Романа  въ  333 

п)  А.  л.  5^,  В.  л.  85":  ̂ «1^^  ̂ ^1Л^Ь.^л\\   ̂ ^^у\    1^с  к:.^]   ̂ ^^^  ̂ ^^  ̂ 

\^^\;^^^'■•    ̂ ^^:^^^^  ̂ ^^\   ̂#1^1.3^  ̂^^I  _^^^  ̂   ̂^^^^^    ̂ ^  ̂ ' 
(В.  от.)  ̂ Лс.  Ср.  Н18Ьог1а  8агасеп1са  ...  а  Оеогдсо  МЫасто  . . .  ехага1а  е!  1а- 

*ше  геййЛа  орсга  ас  зикИо  ТЬ.  ЕгрепИ  Ь\щИ.  Ва1.  1625,  р.  213.  —  .829-й  годъ 
гнджры  =  С)  Оьт.  940  -^  25  Септ.  941. 

Ъ)  Весь  разсказъ  прнведснъ  ниже,  прим.  430,  стр.  392 — 96. 
с)  Только  въ  А. 

(!)  А.  л.  8«— 9^  В.  л.  86«— 87«. 

е)  Переходъ:  «а  что  касается  до  старца  Романа,  нпря  грекоиь,  то  онъ  со- 
старился» и  пр.  —  Переведено  ниже,  стр.  82  и  гл. 
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и  воцарен1е  Константина  Багря нородн аго ;  его  расправа  съ  сы- 

новьями Романа.  Попытки  ихъ  вернуть  себ'Ь  власть.  Смерть  Ро- 

мана въ  337.  Смерть  Тузуна  въ  Багдад-)^  въ  начал Ь  334.  Низ- 
ложен1е  въ  томъ-же  году  ал-МустакФи  Бупдомъ  Муизз-ал- 

д  аул  ой  "). 
Халифашо  ал-Мутга  ̂ ).  Его  избраи1е.  Голодъ  въ  Багдад']^ 

въ  томъ-же  334  году.  Смерть  Фатимпда  ал-Каим-б1-эмр-иллаха 

въ  конц'Ь  334  въ  Махд1и,  осаждаемой  берберскимъ  вождемъ 
Абу  Язйдомъ,  который  съ  332  г.  возсталъ  противъ  Фатпмидовъ. 

Насл'^дникъ  ал-Каима,  ал-Мансуръ,  разбиваетъ  бунтовщика  въ 

начал'Ь  336  г.,  самъ  поселяется  въ  Мансурш  въ  337,  и  совер- 
шаетъ  походъ  въ  Калабр1ю. 

Зат-^мъ  сл'Ьдуетъ  длинный  экскурсъ  ̂ )  о  происхожденхи  Фа- 
тимидской  династш  и  ея  истор1и  до  смерти  ал-Каима.  Вступле- 
н1е:  «Говоритъ  авторъ  и  составитель  этой  книги:  такъ  какъ  мы 

упомянули  о  смерти  ал-Каим-б1-эмр-иллаха  и  времени  его  хали- 

фата, то  намъ  нужно  сказать  также  о  смерти  его  отца  Абу  Му- 

хаммед-Абдаллаха  и  времени  его  правлешя.  И  мы  предпошлемъ 
этому  разсказъ  о  его  нроисхолсденш  и  рожден1и  и  изложимъ, 

какъ  было  его  появлен1е  и  какъ  распространялась  пропаганда 

въ  61^0  пользу  и  сообщимъ  главное  изъ  его  истор1и,  такъ  какъ 
онъ  первый  изъ  алидскихъ  халифовъ  и  Фатимидскихъ  има- 

мовъ»  ̂ ). 

а)  Изъ  372  страницъ,  носвященыыхъ  этому  халнФу,  дв-Ь  заняты  констан- 
тинопольскими дЬлами. 

Ь)  А.  л.  9^— 33«   В,  л.  87«— 101^ 

с)  Л.  л.  10^— 14»,  Б.  л.  87^— 90« 

<1)  6^]  _^Ь  /^}^'  О**  ц^Гь  ̂ ^  ь)  Ал^и^  »^_^1^ХЛ  ̂ ул  ̂ ^^ 

<!])  ̂ ^  ̂ ^  ̂ \   (сосЫ.  а-о))  <ио)   <1^у^  ̂ О^  и1  с^^?  4и9>^  о^.л  ̂  
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Препирательства  между  Му'изз-ал-даулой  и  Хамданидомъ 
Насир-ал-даулой  въ  334,  примирепхе  ихъ  въ  335,  п  победа  по- 

сл'Ьдняго  надъ  турками.  Смерть  египетскаго  Ихшйда  въ  Дамаске, 

въ  конц'Ь  334.  СейФ-ал-даула  беретъ  Дамаскъ  въ  начал'Ь  335, 
но  разбитый  войсками  Ихшйда  спасается  въ  Халебъ.  Смуты 

въ  Египт!;  посл^  смерти  Ихшйда  въ  335.  КаФуръ  ал-Ихшйди 
захватываетъ  власть.  Комета  видна  отъ  7  до  17  СаФара 

336.  Походы  СеЙФ-ал-даулы  и  грековъ  въ  Сир1и  и  Малой  Азш 

въ  336 — 339.  Наб1^гъ  нубшцевъ  на  южно-египетск1я  области 
въ  339  г.  п  возвращеи1е  черпаго  камня  въ  Кабу  меккскую  въ 

томъ-же  году.  Смерть  1ерусалимскаго  патр1арха  Христодула 

въ  5-мъ  году  халиФа  ал-Мутх'а  (т.  е.  въ  338  г.)  и  назначен1е  Ага- 
еона.  Агап1й  въ  7-мъ  году  ал-МутГа  назначается  патр1архомь 

антшхшскимъ").  Землетрясен1е  въ  Египте  въ  340.  Смерть  Фати- 
мида  ал-Мансура  и  воцарен1е  его  сьша  ал-Муизза  въ  341  г. 

Походы  СейФ-ал-даулы  и  грековъ  въ  Сирш  и  с']^верной  Месопо- 

там1п  въ  342  —  45.  Муизз-ал-даула  даетъ  халиФу  ал-Мут1'у 
новаго  везиря,  ал-Хасан-ибн-Мухаммеда  въ345.  Царь  нубшцевъ 

совершаетъ  новый  наб'Ьгъ  на  Египетъ  въ  томъ-же  году.  Походы 
СейФ-ал-даулы  и  грековъ  въ  345  —  347  г.  Борьба  Муизз-ал- 

даулы  съ  Хамданидомъ  Насир-ал-даулой  и  примирен1е  въ  347  — 

348.  Смерть  императора  Константина  въ  Тишрйн']&  II  (Ноябр']^) 
1271  (959)  и  воцарен1е  Романа.  Доместикъ  Левъ  Фока  втор- 

гается въ  область  Тарса  въ  Шеввал'!^  348.  ХристоФоръ  назна- 
чается патр1архомъ  ант1охшскимъ  въ  14  году  ал-МутГа  (347). 

Успехи  Льва  Фоки  въ  Д1арбекр^^  и  Сир1и  въ  348.  В^сть  о  нихъ 

вызываетъ  въ  Египт-Ь  волнен1я  и  гонен1е  на  христ1анъ  въ  на- 

чал-Ь  349.  Смерть  патрзарха  александршскаго  1ова  и  Анудж}фа, 
сына  Ихшйда,  въ  конц^  этого-же  года.  Походы  СейФ-ал-даулы 
въ  349.  НикиФоръ  Фока  берегъ  Критъ  въ  начале  350.  Гонен1я 

на  христханъ  въ  Каир'Ь  посл'Ь  получен1я  в'Ьсти  объ  этомъ.  По- 
ходы НикиФора,    Цимисх1я  и  СеЙФ-ал-даулы  въ  350.    Взят1е 

а)  Эти  св1^д'§н1я  о  патрхархахъ  только  въ  А. 
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Халеба  вь  концГ.  351.  Смерть  императора  Романа  (II).  Воца- 

рсп1е  его  сыновей  Васил1Я  и  Константина.  Расноряжен1я  0ео- 

Фаиб  и  НикиФора.  НикиФоръ  объявленъ  имнераторомъ  въ  Ред- 

жеб'Г,  352.  Бунтъ  Мухаммеда  ал-Сулами  въ  Сир1и  нротивъ 
КаФура  въ  351.  Землетрясенхе  въ  ЕгиптЬ  въ  352.  Смерть  ве- 

.зиря  ал-Мухаллеби  въ  Багдад Ь  въ  томъ-же  году.  Бол1^знь  Сейф- 

ал-даулы  и  вызванный  этимь  смуты.  Назначен1е  ръ  19  году  ал- 

Муп'а  (352)  1оанна  натр1архомь  1ерусалимскимъ,  а  Ил1и  алек- 
сандр111скимъвъ  353  ̂ ).  Воины  грековъ  и  СеЙФ-ал-даулы  въконц-Ь 
352  и  въ  353.  Взят1е  Массйсы  и  Тарса  въ354.  Смуты  въ  Ан- 

тшхш.  Смерть  Алн,  сына  Ихшйда,  въ  Египт-й  въ  начал  1^  355. 
Препирательства  1ерусалимскаго  патр1арха  1оанна  съ  ал-Си- 

надшп;  уб1йство  патр1арха  и  разрушепхе  церквей  въ  1ерусалим'Ь 

въ  Джумад'Ь  II  355  (МаЬ  966)  ).  Обм'Ьнъ  плЬнныхъ  между 
греками  и  СейФ-ал-даулой  въ  355.  Военный  дМств1я  въ  Сирш 

въ  копц']^  355;  ноходъ  НикиФора.  Смерть  СейФ-ал-даулы  въ  356. 
Смуты  въ  Ант10х1и  и  уб1ен1е  патр1арха  ХрпстоФора  въ  Ма1^ 

967  (356)  ̂ ).  Смерть  Му  изз-ал-даулы  въ  Багдад Ь  въ  356  и 

КаФура  въ  Егинг!^  въ  томъ-же  году.  Смуты  въ  Египте,  голодъ 

и  ч}ма  въ  357.  Болгарско-греческая  и  болгарско-русская  война; 

взят1е  русами  Дористола  ).  Смуты  въ  Ант1ох1и.  Походъ  Ники- 
Фора въ  с^&верную  Месопотамш  и  Сир1ю  въ  коицЬ  357.  Осада 

Ант10х1и.  Каргуя  въ  ХалебЬ  возстаетъ  нротивъ  своего  госпо- 

дина Сад-ал-даулы.  Карматы  въ  Сирш  въ  357.  11оражен1с  ими 

егинетскихъ  войскъ  въ  концЬ  357.  Смерть  1ерусалимскаго  пат- 

р1арха  Христодула  въначалЬ  358  года  и  назначен1е  ВомьП).  Фа- 

тимидъ  ал-Му  иззъ  посылаетъ  Джаухара  для  взят1я  Египта.  Онъ 

вступаетъ  въ  столицу  въ  358  и  строитъ  новый  Каиръ.  Са'д-ал- 
даула  предъ  Халебомъ.  Смуты  въ  Ант1ох1и.  Осада  Ант1ох1и  Пе- 

(I)  11ав-Ьст1е  о  иа;шачсн1и  11л1и  толы.о  пъ  А. 

Ь)  Подробный  ра:!ска;]'ь;  272  ̂''Р- 
с)  Подробны!!  рапсказъ. 

(1)  См.  ниже,  стр.  177—178. 

е)  СнЬд'Ьн!)!  о  иатрхархахъ  только  въ  А. 
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тром'ь  стратопедархомъ  и  Михапломъ  1>урце1"1.  Б;шт1е  Аит1ох1п 
въ  Зу-л-Хпддж'Ь  358.  Потръ  покоряетъ  Халебъ  въ  начал!;  359. 
Характеристика  императора  ПикиФора.  Его  уГ)1сн1е  1 1  Декабри 

1281  (969).  Боцарепхе  Цпмпсх1я  и  бракъ  его  на  Оеодор^Ь.  Буитъ 
Барды  Фокп.  Наз11ачеи1е  веодора  патр1архомъ  ант1ох1йски>п. 

въ  1-з1ъ  году  Цимисх1я,  23  Янв.  1281  (970),  Васил1я  во  2-мъ. 

году,  а  Апто1пп  въ  5-мъ  году  [1атр1архамп  константинополь- 

скими"). Болгарсюй  походъ  Цимисх1я  и  его  возвращен1е  въ  сто- 

лицу. Усп'Ьхи  Фатимидскаго  полководца  Джа'фара,  сына  Фалаха 
въ  Сир1и  ̂ )  въ  359.  Перем'Ьны  везирей  въ  Багдад!;  въ  359  и 
360  ̂ ).  Посл1;дн1я  попытки  парт1и  Ихшртдовъ  въ  Егппт!;  пода- 

влены въ  359.  Походъ  ДясаФара,  сына  фалаха,  на  Апт10Х1Ю  и 

карматы  въ  Спр1и  въ  360.  Они  вторгаются  въ  Египетъ  въ  361, 

но  разбитые  подь  Каиромъ  уходятъ  опить  въ  Сир11о.  Фатп- 

мидск1й  халртФЪ  ал-Мупззъ  переселяется  въ  Каиръ  въ  362. 

Цимпсх1й  въ  Месопотам1и  въ  конц-Ь  361  и  въ  362.  Волнен1я  въ 

Мосул'Ь  и  Багдад!;  въ  362  вслЬдствре  получен1*я  вЬсти  объ  усп!;- 
хахъ  грековъ;  нол^аръ  въ  БагдадЬ.  Новое  вторжен1е  Карматовъ 

въ  Египетъ  въ  363  и  ихъ  поражеше.  Смуты  въ  Багдаде  въ  363, 

приведш1я  въ  конц^&  этого  года  къ  низложен1ю  халиФа  ал-Мутх'а. 
Халифатъ  ал-Тага  ̂ ).  Д1^ла  въ  Багдад'^,  борьба  турокъ 

съ  Бундами  въ  363  и  взяпе  Багдада  Адуд-ал-даулой  въ  364. 
Его  препирательства  съ  Бахт1аромъ,  примиреп1е  съ  нимъ  и 

возвращенхе  въ  Ширазъ  въ  томъ-же  году.  Турокъ  АлФ-текинъ  ^) 

уходитъ  въ  Сир1ю  и  овлад'Ьваетъ  Дамаскомъ  нъ  томъ-же  году. 
Походъ  Цпмисххя  въ  Месопотам1И  въ  концЬ  того-;ке  364  года. 

Бол-Ьзнь  Фатимида  ал-Му  изза  въ  начале  365  и  смерть  его.  — 

Тутъ  сл-Ьдуетъ  заглав1е:  Халифатъ  Алидовъ. 
Начало  халифата  ал-Азйза.    Авторъ   разсказываетъ,   что 

а)  Эти  свЬд'Ьн1я  о  патр1сархахъ  только  въ  А.  Ср.  ниже,  стр.  180. 

Ъ)  Иереходъ:  «сЯ  что  касается  до  Джау^кара,  то  онъ  отправилъ  Джа^Фара» н  пр. 

с)  Только  въ  А. 

сХ)  А.  л.  33«— 52«,  В.  л.  101^— 111«. 
(?)  Переходъ:  «а  что  касается  до  А  лф  тек  и  на  турка,  то  онъ^)  и  пр. 
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смерть  ал-Муизза  скрывалась  8  мЬсяцевъ  и  была  объявлена 

только  въ  конц'Ь  365.  Къ  этому  сообщенхю  непосредственно, 

безъ  всякихъ  вступлен1Й,  прпмыкаетъ  пом-Ьщенный  нин^е  нашъ 

отрывокъ  1 ,  который  весь  посвященъ  визант1йскимъ  и  антюхш- 
скимъ  д^Ьламъ  за  365 — 367  г.  —  Покончивъ  съ  ними  на  этотъ 

разъ,  авторъ  обращается  къ  ходу  Фатимидскихъ  д-Ьлъ  въ  Си- 

рш  ").  —  Неудача  Джаухара  въ  365  —  366.  Походъ  самого  ал- 
Азйза  въ  367,  победа  его  въ  368  и  возвращенхе  въ  Египетъ. 

Война  Адуд-ал-даулы  ̂ )  со  своимъ  братомъ  въ  Ирак^Ь  въ  366  и 

367;  Адуд-ал-да5^1а  одеряшваетъ  верхъ  и  занимаетъ  также  вла- 

д1^н1я  Хамданида  Абу  Таглиба  (Мосуль  и  пр.),  который  б'Ьжитъ. 

Д-Ьла  Са'д-ал-даулы  въ  Сир1и  ̂ ')  съ  Бакджуромъ  въ  366  п  367. 
Онъ  беретъ  Халебъ,  но  признаетъ  себя  подвластнымъ  халпфу 

багдадскому  и  Адуд-ал-даулЬ  въ  368.  Зат1^мъ  идетъ  нашъ  отры- 
вокъ 2,  посвященный  главнымъ  образомъ  Склпру  и  сиршскимъ 

Д'Ьламъ  отъ  368  до  371,  съ  мимоходными  зам']^чан1ями  о  назна- 
чен1и  Николая  патрхархомъ  константинопольскимъ  въ  4-мъ  году 

Васил1я  и  1оспФа  1ерусалимскимъ  въ  5-мъ  году  ал-Азйза.  Зат'Ьмъ 

авторъ  опять  обращается  къ  Адуд-ал-даз^т-Ь  ̂ ).  Его  война  съФахр- 
ал-даулой,  его  усн1Ьхи  и  смерть  въ  372.  Война  его  сына  Сам- 

сам-ал-даулы  съ  ШараФ-ал-даулой  и  нримирен1е  пхъ  въ  376. 
Тутъ  прпмыкаетъ  непосредственно  нашъ  отрывокъ  3,  который 

занимается  исгор1ей  поражен1я  бедуинскаго  шейха  Ибн-ал-Джар- 

раха  и  халебскпми  Д'Ьлами  за  371  —  373.  —  Сл'Ьдуетъ  изложе- 

н1е  египетскихъ  д-Ьлъ:  голодъ  въ  372,  смуты  въ  Каир']^  въ  373 
и  арестъ  везиря  Якуб-ибн-ЮсуФа.  Въ  Рамадане  375  назначеше 
Ореста  патр1архомъ  1ерусалимскимъ.  Этимъ  начинается  нашъ 

отрывокъ  4,  который  главнымъ  образомъ  занимается  походами 

а)  Переходъ:  «а  что  касается  до  Алф-текина,  то  противъ  него  отправился 
самъ  Джаухаръ. 

Ъ)  Переходъ:  «а  что  касается  до  Адуд-ал-даулы,  то  Бахт1аръ  не  испод- 
инлъ  ему»  и  пр. 

с)  Переходъ:  «Л  что  касается  до  Абу-л-Ма''али,  сына  Сейф-ал-даулы»  п  пр. 
(I)  Переходъ:  «а  что  касается  до  Адуд-ал-даулы,  то  онъ  пошелъ  нзъ  Баг- 

дада» и  пр. 
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Фоки  въ  Сир!!!,  его  буитомъ  и  110СЛ'Ьдо!^авшими  за  нимъ  похо- 

дами Васпл1я  за  375 — 380.  Посл!^  весьма  короткпхъ  заи!'Ьтокъ  ") 
о  ба1^дадскпхъ  дЬлахъ  за  377,  разсказъ  опять  возвращается  1;ь 
египетскимъ  до  379.  ЗагЬмъ  у110Л!инается  смерть  ШараФ-ал- 

даулы  въ  380  и  везиря  Якуб-ибн-ЮсуФа  въ  Еги1!Т'Ь  въ  1\0!1цЬ 

того  же  года,  причемъ  дается  короткая  характеристика  его  ̂ ). 

Землетрясеп1я  въ  Дамаск^Ь  и  Ба'лбекк'Ь  въ  381.  Война  между 
Сад-ал-даулой  и  Бакджуромъ  въ  381  п  смерть  послЬдняго. 

Бунтъ  Мупйра  противъ  Фатимидовъ  подавлень  Бандж\^-теки- 

номъ  въ  томъ-же  году.  Въ  иемъ-же  Баха-ал-даула  низвергаетъ 

въ  Багдад'Ь  халпФа  а  л- Та!. 

Халифатъ  ал-Еадира  ̂ ).  Его  избра111е  и  пр1'Ьздъ  въ  Багдадъ 

въ  Рамадан'Ь  381.  Смерть  Сад-ал-даулы  въ  Халеб'Ь  въ  томъ-же 

м1^сяц'Ь^)  и  1!Оходы  Бандж5^-текина  и  грековъ  въ  Сир1и  отъ  381 

до  384.  Перем'Ьны  везпрей  въ  Каир'Ь  въ  383.  Походъ  Васил1я 

въ  Сир1ю  въ  385.  Назначен1е  Сисинн1я  патр1архомъ  коистаити- 

нопольскимъ  въ  21  х^оду  Васи.оя  (=  386  гиджры).  Отречен1е 
Агап1я  ант10хшскаго  и  назпаченхе  1оанна  въ  386.  Смерть  Ага- 

п1я  въ  387.  Война  въ  Болгар1и.  НикиФоръ  Уранъ.  Ал-Азйзъ  ^) 

собирается  въ  походъ.  Пожаръ  на  его  флот^^  въ  386.  Ограбле- 

н1е  иностран!1ыхъ  1^упцовъ  и  христ1анъ  въ  КаирЬ.  Ба!дж5^-те- 
кинъ  и  Даласси!1ъ  въ  Сирш.  Постройка  новаго  Флота  въ  КаирЬ. 

Его  выступлен1е  и  гибель.  Смерть  ал-Азйза  въ  БилбейсЬ  въ 

Рамадан'Ь  386. 

Халифатъ  ал-Хакима  ^).  Смуты  въ  Каир'Ь  въ  387.  Воз- 

стан1е  Банджу-текина  въ  Дамаск'Ь  противъ  халиФа  и  его  пора- 

жен1е  въ  387.  Перем'Ьна  правителей  въ  Каир^.  Возстан1е  ̂ )  жи- 

а)  См.  ниже,  стр.  28,15.  Переходъ:  «Что-же  касается  до  ШараФ-ал-даулыи 
и  ир. 

Ъ)  См.  ниже,  стр.  071 — 072. 

с)  А.  л.  52«,  В.  л.  Що. 
<1)  Этимъ  начинается  нашъ  отрывокъ  5. 

е)  См.  ниже,  стр.  34,20.  Переходъ:  «а  что  касается  до  ал-Азпза»  и  пр. 

/)  А.  л.  5С«— 95^,  В.  л.  113°— 132^. 
д)  См,  нашъ  отрывокъ  6. 05 
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телей  Дамаска  противъ  Фатимидскаго  губернатора  и  бунтъ  Алаки 

въТир'Ь,  который  падаетъ  въ  388.  Пожаръ  въ  Апаме'Ь  и  пораже- 

ы1е  Далассина  въ  Хюл'Ь  998  (=  388).  Второй  походъ  Васил1я 

въ  Сир1ю  въ  389  —  390  и  во  влад-Ьнхя  куропалата  Давида.  По- 
сольство 11атр1арха  Ореста  въ  Константппоиоль.  Война  въ  Бол- 

гар1И.  Перем-Ьна  везирей  въ  Каир!;  въ  390,  смерть  патр1арха 
Ил1и  п  назначен1е  Арсен1я  въ  Александр1и  въ  390.  Серий  на- 

значенъ  патр1архомъ  Константинополя  въ  26  году  Васил1я.  А'л- 
Хакимъ  принимается  за  ночныя  прогулки  по  улицамъ  Каира. 

Уличные  безпорядки  въ  Каир^Ь  въ  392.  М^Ьропр1ят1я  ал-Хакима 
въ  393.  Разрушеше  многихъ  христ1анскихъ  церквей.  Попытка 

ал-АсФара  въ  Халебе  въ  395  г.  возбудить  релйг1озную  войну 

противъ  грековъ  и  ея  исходъ  въ  397  ̂ ).  МЬры  ал-Хакима  про- 
тивъ христ1анъ  и  пр.  въ  395.  Возстан1е  противъ  него  Абу  Рик- 

вы  въ  395  и  396.  Комета  въ  Ша'бан'Ь  396  и  обвалъ  въ  го- 

род1;  Динавер'Ь  въ  томъ-же  году.  Посл'6дн1е  подвиги  Абу  Риквы 

въ  конц'Ь  396  и  его  поражен1е.  Его  казнь  въ  397.  Споръ  о  пас- 

хальномъ  счет'Ь  у  христ1анъ  Сир1и  и  Египта  въ  397  г.  *).  Голодъ 
въ  Египт'Ь  въ  397  и  наводнен1е  въ  Каир!;  въ  398.  Гонен1е  на 

христ1анъ  и  евреевъ  и  перем'Ьны  везирей  въ  398  и  399.  Копфис- 
кац1я  имущсствъ  л^енъ  халиФа  и  пр.  и  разрушен1е  храма  1еруса- 

лимскаго  въ  400  ̂ ).  Гопен1е  на  христ1анъ  въ  ЕгппгЬ  и  разру- 

шеше многихъ  церквей  и  монастырей  въ  томъ-же  году.  Уб1ен1е 

иатр1арха  Арсен1я  въ  конц'Ь  400  г.  Казни  и  перем-Ьны  везирей 
и  высшихъ  саповниковъ  въ  399  —  401.  Возвращенхе  ал-Хусейна, 

сьта  Джаухара,  и  вторичное  б-Ьгство  его  и  его  сыновей.  Ихъ 
гибель  въ  403  ̂ ).  Гонен1я  на  христ1анъ  и  евреевъ  въ  401  и 
строг1я  м^ры  относительно  употреблен1я  вина.  Отправленхе 

Яруха  губерпаторомъ  въ  Сир1ю.  Ал-МуФарриджъ  Ибн-ал-Джар- 

рахъ  разбиваетъ  его,   беретъ   Рамлу  и  провозглашаетъ  хали- 

а)  Пашъ  отрыпокъ  7. 
Ь)  Нашъ  отрывокъ  8. 
с)  Нашъ  отрывокъ  9. 
<?)  Патъ  отрывокъ  10. 
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Фомъ  меккска!  о  эмира  Лбу-л-Футуха.  Онъ-же  обязываетъ  хри- 
ст1анъ  вновь  выстроить  церковь  Воскресенья.  веоФилъ  назна- 

чается патр1архомъ  въ  Херусалимъ  ̂ ).  Абу-л-Футухъ  покоряется 
ал-Хакпму,  новея  южная  Сир1я  остается  върукахъИбн-ал-Джар- 

раха  до  начала  404.  —  ЗагЬмъ  идетъ  нод1)обный  разсказъ  о 

строгихъ  м-Ьрахъ  нротивъ  немусульманъ  п  противъ  унотреблен1я 
вина  и  разнв1хъ  яствъ  за  401  — 404.  Въ  этомъ  404  году  халиФъ 

разрЬшплъ  безпрепятственное  выселен1е  многихъ  христ1а11ъ,  ко- 

торые ушлп  въ  разныя  гречесшя  влад'Ьн1я,  преимущественно  въ 

Лаодик1ю  п  Ант1ох11о.  Въ  началЬ  того-же  года  халиФъ  ̂ )  нако- 
нецъ  опять  обратилъ  свои  взоры  на  Сир1ю  и  отнравилъ  Кутб- 

ал-даулу  нротивъ  ал-МуФаррид;ка.  Было  собрано  много  войскъ, 

но  тутъ-н^е  умеръ  ал-МуФарриджъ;  его  д-Ьти  ушли  въ  степь  и 
такпмъ  образомь  египетск1Й  полководецъ  не  встретил!,  пренят- 

ств1й  ̂ ).  Назначен1с  наслЬдникомъ  престола  Абд-ал-Рахйма  въ 

томъ-же  году.  Стропя  м'Ьры  противъ  женщинъ,  казни  многпхъ 

сановнпковъ  и  друг1я  В11утренн1я  м'Ьры  за  405  и  406  годы.  — 

Д'кт  халебск1я  за  399  —  407,  коичивш1яся  переходомъ  Халеба 
во  власть  Фатимидовъ.  Возстан1е  Азйз-ал-даулы  противъ  ал- 
Хакпма.  Смуты  въ  Болгар1и  въ  407  и  окончательное  покорен1е 

ея  Васил1емъ  въ  408  ̂ ). 

Увеличивающееся  сумасбродство  халиФа.  Медищшское  объяс- 

нен1е  ̂ ).  Прибыт1е  Мухаммед-ибн-Исмаила  ал-Дарази  изъ  Сирш 

въ  408  и  открытая  пропов'йдь  друзскаго  учен1н.  Облегчен1е  но- 

ложен1я  христ1анъ.  Смуты.  всл'Ьдств1е  пропаганды  ал-Дара-зи. 
Уб1ен1е  его.  Наводнен1е  въ  КаирЬ  въ  408.  Появлен1е  Хамзы  п 

продолжен1е  друзской  пропаганды.  Недовольство  каирцевъ  выра- 

жается въ  разныхъ  насм^Ьшкахъ  и  сатирахъ  на  халпФа.  ХалиФъ 

въ  отместку  разр'Ьшаетъ  своей  черной  гвард1й  грабить  городъ  въ 

а)  Пашъ  отрывокъ  11. 

Ь)  Переходъ:  «а  что  касается  до  ал-МуФарриджа»  и  пр. 
с)  Ср.  подробности  ниже,  стр.  353,  прпм.  329. 
(I)  Нашъ  отрывокъ  12. 

е)  См.  выше,  стр.  025 — 028. 

05* 
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конц'Ь  410.  Уличный  бой,  грабежъ,  бунтъ,  пожары  и  возстано- 

вле1пе  порядка.  Д'Ьла  въ  Дамаск-Ь  п  м^ры  Абд-ал-Рахйма  "); 

бунтъ  въ  Дамаск'Ь  до  411. 

Ал-Бахрани  уступаетъ  грекамъ  кр-Ьпость  ал-Хаваби  и  Мара- 
к1ю  въ  411.  Благосклонныя  отношен1я  халиФа  къ  христ1анамъ. 

Авва  Салмунъ  достигаетъ  возвращенхя  конфискованныхъ  им'Ьнш 
синайскаго  монастыря.  Назначен1е  Евстао1я  патр1архомъ  Кон- 

стантинополя и  смерть  веоФила  1ерусалимскаго  въ  410.  Назна- 

чен1е  НикиФора  въ  411  *). 
Авва  Салмунъ  въ  новой  ауд1енщп  добивается  разр1^шен1я 

вновь  выстроить  монастырь  ал-Косайръ  и  получаетъ  на  это  гра- 

моту, помеченную  м-Ьсяцемъ  РабГемъ  II  411.  Посл!^  этой  грамоты 
пропускъ  въ  обоихъ  спискахъ  и  следующая  за  нимъ  страница 

начинается  съ  середины  Фразы.  Разсказъ  идетъ  объ  исчезнове- 

ши  ал-Хакима  въ  Шеввал'Ь  411. 

Списокъ  В.,  какъ  уже  было  зам'Ьчено,  зд^^сь  отм^чаетъ  ко- 

нецъ  первой  части.  А.,  опуская  эту  зам'Ьтку,  всетаки  начинаетъ 
халиФатъ  ал-Захира  Формулой:  «во  имя  Бога  Всемилостпваго, 
Всемилосердаго». 

Халифатъ  ал-Захира  ̂ ).  Его  вступлен1е  на  престолъ  подъ 

опекой  тетки,  сестры  ал-Хакима.  МаниФестъ  о  веротерпимости. 

Доставлен1е  изъ  Дамаска  Абд-ал-Рахйма  и  отравлен1е  его.  Его 

сынъ  и  племянникъ  спасаются  къ  грекамъ  ̂ ),  Александр1йск1я 

церковный  д'Ьла  за  посл'Ьдп1е  годы  ал-Хакима.  Избран1е,  посл^ 
разпыхъ  споровъ,  патр1арха  Теория  въ  Пасху  1332  (Зу-л- 
Хидджа  411).  Христ1ане  пр1обр1зтаютъ  опять  вл1ян1е  при  двор^. 

Хамза  б-Ьжитъ.  Пресл'Ьдован1е  друзовъ.  Возстановлеп1е  поряд- 
ковъ,  существовавшихъ  до  сумасшедшихъ  распоряженш  ал-Ха- 

кима. Казнь  предполагаемаго  убшцы  ал-Хакима,  Ибн-ал-Дав- 

«)  См.  ниже,  стр.  368—69. 
Ь)  Нашъ  отрывокъ  13. 

с)  Л.  л.  103"— 111^  В.  л.  132*— 137« 
(I)  Нашъ  отрывокъ  14, 
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васа.  Возвра1цен1е  многихъ  христ1апъ,  бЬжавшихъ  въ  греческ1я 

влад^ши.  Д'Ьла  халебск1я.  Уб1е1пе  Азйз-ал-даулы  въ  413  и  воз- 
вращен1е  Халеба  подъ  власть  Фатимидовъ.  РазбйТ1е  чериаго 

камня  въ  Мекк'Ь  въ  Зу-л-Хиддж'Ь  413.  ХалиФъ  иазпачастъ 
Наджйб-ал-даулу  главнымъ  везиремъ. 

Зат'Ьмъ  идетъ  нашъ  отрывокъ  15,  т.  е.  разсказъ  о  поход'Ь 
Васил1я  въ  Абхазш,  бунт^  Ксиф1я  и  НикиФора  Фоки  (412 — 

414).  Онъ  опять  прерывается  въ  середйн-Ь  Фразы,  по  случаю 
пропуска  въ  рукописяхъ. 

За  пропускомъ  сл'Ьдуетъ  изложеше  борьбы  Хассапа,  сына 
ал-МуФарриджа,  съ  Фатимидскими  властями  въ  южной  Сирш  въ 
415  и  Сулеймана,  сьпш  Таука,  и  Салиха  Мирдасида  противъ 

нихъ-же  въ  Халеб-Ь  въ  415  и  416.  —  Возвращаясь  опять  къ 

Хассану  "),  только  чтобы  сообщить,  что  онъ  поб'Ьдилъ  второй 
разъ  египетскаго  полководца,  и  что  по  вызову  Хассапа  Салихъ, 

сынъ  Мирдаса,  отправился  къ  нему  въ  Палестину  въ  начал'Ь  416, 

авторъ  продолжаетъ  разсказъ  о  сз^дьбахъ  Халеба,  который  къ 
концу  того-же  года  опять  подпалъ  подъ  власть  Салиха.  Даль- 

н'6йш1я  судьбы  его  авторъ  обЬщаетъ  разсказать  въ  своемъ  мЬ- 
ст'Ь.  Наши  неполные  списки  уже  не  содержатъ  этого  обЬщан- 
наго  разсказа.  Покончивъ  съ  Халебомъ,  Яхъя  сообщаетъ  намъ 

о  смерти  Васйл1я  въ  416  и  о  царствованхи  Константина  до  назна- 
чен1я  имъ,  на  смертномъ  одр^^,  преемникомъ  себЬ  Романа  Аргира, 

и  тутъ  опять  рукописи  наши  прерываются  на  пол-Фраз'Ь. 
Наконецъ  изъ  цитаты  у  двухъ  авторовъ  мы  знаемъ  еще 

отрывокъ  о  взят1и  Эдессы  въ  1031  г.  съ  приложен1емъ  пере- 
вода переписки  Авгара  со  Спасителемъ. 

Столь- же  безъискусственно,  какъ  связываются  другъ  съ 
другомъ  разсказы  о  событ1яхъ  въ  разныхъ  страпахъ,  ведется 

и  самое  пов-Ьствованхе.  Это  сухой  перечень  Фактовъ  безъ 

обсужден1я  и  оц-Ьнки  ихъ,  кое-гд'Ь  даже  настолько  сжатый,  что 
для    правильнаго    понимания    необходимы    справки   въ   другихъ 

а)  Этимъ  начинается  нашъ  отрывокъ  16. 
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источмикахъ  ").  О  большемъ  или  меньшемъ  иитересЬ,  который 
им'Ьлй  для  нашего  автора  собьшя  за  940  — 1028  годы  поэтому 
приходится  судить  съ  одной  стороны  но  самому  выбору  Фактовъ, 

занесениыхъ  въ  лЬтопись,  съ  другой  по  степени  подробности, 

съ  которой  опъ  на  нихъ  останавливается. 

Прежде  всего  заслуживаетъ  вниман1я  полное  игнорирован1е 

всего,  что  происходило  на  востокЬ  мусульманскихъ  влад'1^нш, 

въ  Г1ерс1и,  Средней  Аз1и  и  Инд1и.  Одной  только  столиц'Ь  хали- 
Фовъ,  Багдаду,  и  событ1ямъ,  стоящимъ  въ  прямой  связи  съ  судь- 

бами унижепныхъ  до  невероятной  степе1Н1  «повелителей  право- 

в^Ьрныхъ»,  и  пхъ  Фактическихъ  повелителей,  эмир-ал-умара,  по- 

свяп1,аегъ  онъ  отъ  времени  до  времени  несколько  страницъ.  До- 
вольно подробный  въ  начал1Ь,  эти  его  сообщен1я  о  багдадскихъ 

д^лахъ  становятся  все  бол^е  и  болЬе  скудными  по  м'Ьр")^  прибли- 

жен1я  къ  времени  утверждешя  Фатимидской  власти  въ  Египт-]^,  и 
начиная  со  всгунлен1я  на  престолъ  ал-Кадира  въ  381  году 

гиджры,  они  совершенно  прекраш,аются.  Ал-Кадиръ  царствовалъ 

до  422  года,  и  его  время  было  богато  весьма  важными  собы- 
т1ями.  Достаточно  назвать  одно  имя  Махмуда  Газневида!  Между 

т'Ьмъ  отъ  нашего  автора  мы  узнаемъ  лишь  одинъ  ничтожн'Ьйш1й 
Фактъ,  именно,  что  въ  396  году  въ  городе  Динавер^  произо- 
шелъ  обвалъ  и  обрушились  мног1е  дома! 

Столь-же  равнодушно  Яхъя  относится  ко  всему  мусульман- 
скому западу,  къ  северной  АфрикЬ  (кромЬ  Египта)  и  Испан1и. 

О  посл'Ьдней  у  него  буквально  н'Ьтъ  ни  слова,  а  о  судьбахъ 
первой  мы  узнаемъ  кое-что  только  благодаря  упомянутому  выше 
экскурсу  о  происхожден1и  и  первыхъ  представителяхъ  династ1и 

Фатимидской.  Со  времени-же  занят1я  ею  Египта  нашъ  авторъ 

уже  бол'Ье  не  говоритъ  о  другихъ  подвластныхъ  Фатимидамъ 
сЬверо-аФриканскихъ  областяхъ. 

За  это  0'гсутств1е  изве,ст1й  о  многихъ  важ1гЬпшпхъ  собы- 

а)  Ср.  разительный  прим-Ьръ  ниже,  стр.  232,  ирим.  188. 
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'пяхъ  въ  указапныхъ  частяхъ  пдшер!!!  халпфовъ,  Яхъя  однакожс 
вознаграждаетъ  нас7.  разсказомъ  о  томъ,  что  происходило  за  весь 

обнимаемый  его  истор1ей  пер1одъ  въ  Сир1и  (отчасти  и  въ  с1шер1юй 

Месоиотамш)  и  въ  Египт'Ь.  Какъ  цравославнаго  христ1анйна  и 

(съ  1014 — 15  1.)  подданпаго  византшскаго  императора,  его 

интересуютъ  также  д-Ьла  церковныя,  судьбы  четырехъ  патр1ар- 
шихъ  престоловъ  и  судьбы  представительницы  и  средоточ1я  пра- 
вославнаго  М1ра,  т.  о.  Визанг1и.  Разсказы  его  обо  всемъ  этомъ 

не  р'Ьдко  довольно  подробны,  сообщаютъ  много  Фактовъ,  кото- 
рыхъ  мы  напрасно  стали  бы  искать  въ  другихъ  историкахъ, 

хрпст1анскихъ-ли  или  мусульманскихъ,  но  и  тутъ  зам'Ьчается  та- 

кое-же  безучастное  отпошен1е  ")  къ  нимъ  автора,  и  только  изло- 

жен1е  событ1й  въ  Египт'Ь  за  посл'1&дн1е  годы  Х-го  вЬка  и  первые 

20  л'Ьтъ  Х1-Г0  в.  составляетъ  рЬзко  бросающееся  въ  глаза  ис- 
ключен1е.  Уже  въ  разсказЬ  о  смерти  знаменитаго  везиря  хали«1»а 

ал-Азйза,  Як^^б-ибн-ЮсуФа-ибн-Киллиса  въ  концЬ  380  года 
(нач.  991)  пасъ  поражаетъ,  что  Яхъя  ему  посвящаетъ  короткий 

некрологъ,  проникнутый  теплымъ  сочувств1емъ  къ  нему.  «Это 

былъ»,  говоритъонъ  ̂ ),  «мужъ  высокаго  ума,  прекрасныхъ  правилъ, 
благороднейшей  души,  внушавш1й  уважеше,  опытный  въ  з^правле- 

ши  гос.ударствомъ.  Былъ  онъ  первоначально  еврей,  и  им^лъд-Ьла 

а)  Лишь  Бъ  характермстик'Ь  императора  НикиФора  проглядываетъ  н-Ььо- 
торое  сочувственное  оживленхе. 

г>)  А.  л.  51^  Б.  л    110^-111«:    й^1.*Л     •^=.    ̂^^^I     ̂.^    *^^*^    ̂ ^ ̂ 

^   ̂:>У^^    0"^^   АлЛи)  ̂ ^^''■^    [/^'^*  (К-  0"^-)  ̂ ^^)'  ,*!^^^  -■■  ̂^•''  ̂^^^ 

^^в^  <^-^я1)  ̂ \  4.^^-о  ̂ .»^  р^^  <с.л^.^  {^^^^  сЗ  ̂^"  <^^^^  ̂ )  <^^'^  ̂  

1о^  й^^ч)  ̂^«^  о^Ь  ̂ \  ̂^^^I  «^0^  о^Ьxч  '^^ч  ̂ _у*"''  ̂ ^  и' 
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съ  однимъ  изъ  купцовъ.  Потомъ  опъ  прпнялъ  исламъ  во  время 

КаФура  ал-Ихшпди  и  заномалъ  у  него  какую-то  должность,  а 

посл^  его  смертп  онъ  ушелъ  на  Занадъ  и  направился  къ  ал- 

Му  иззу.  Когда  носл'1^дн1й  вступилъ  въ  Египетъ,  онъ  назначилъ 

его  зав'Ьдующиз1ъ  податями  и  этотъ  постъ  онъ  занималъ  до 

т'Ьхъ  поръ,  пока  ал-Азйзъ  не  поручилъ  ему  везиратъ.  И  пошелъ 

носл'Ь  его  смерти  ал-Азйзъ  въ  его  домъ,  совершилъ  молитву 

надъ  нимъ,  снялъ  покровъ  съ  его  лица^  ироливалъ  по  немъ  горь- 
К1Я  слезы  и  печалился  о  его  смерти  печалью  великою;  и  былъ 

онъ  достоенъ  этого». 

Последняя  Фраза  особенно  замечательна:  она  наводитъ  на 

мысль,  не  связывали-ли  нашего  автора  как1я-нибудь  спешальныя 

отношен1я  съ  везиремъ  Якуб-ибн-Киллисомъ ,  не  были- ли  онъ 

самъ  или  его  родители  ч'Ьмъ-нибудь  обязаны  везпрю,  который  и 
по  отзывамъ  другихъ  авторовъ  отличался  щедростью  и  покрови- 

тельствомъ  всякого  рода  ученымъ.  Но  еще  р'Ьзче  выд'Ьляется 
весь  разсказъ  о  царствован1и  халиФа  ал-Хакима.  Не  только  то 
обстоятельство,  что  ему  посвящено  сравнительно  много  м^ста, 

что  за  весь  этотъ  пер1одъ.  событ1я  въ  другихъ  странахъ  отхо- 
дятъ  совершенно  на  заднш  нланъ,  привлекаетъ  невольно  наше 

вниман1е,  но  и  самый  снособъ  изложен1я  другой.  Разсказъ 

ведется  яшво,  изобилуетъ  чертами  анекдотическаго  харак- 
тера, отсутствующими  въ  другихъ  частяхъ  сочинен1я.  Уличные 

безнорядки  въ  Каир'й  описываются  съ  подробностью  не  сораз- 
мерною съ  ихъ  исторической  ван^ностью  и  объяснимою  только, 

если  предположить,  что  авторъ  тутъ  говоритъ  какъ  очевидецъ. 

Являются  и  суждешя  самого  автора:  сообщая  о  страшныхъ  го- 
нен1яхъ  на  евреевъ  и  христ1анъ  въ  403  году  и  о  томъ,что  масса 

христ1анъ  тогда  приняла  исламъ,  онъ  констатируетъ,  что  евреи 

большею  частью  остались  в^рны  своей  вЬре,  1ю  въ  извинен1е 

,христ1анамъ  зам^чаетъ,  что  вероотступничество  ихъ  встречалось 

«преимуп1,ественно  среди  каирскихъ  христ1анъ,  потому  что  они 
своими  глазами  видели  все  эти  бедств1я  и  были  такъ  близки  отъ 

нихъ,  въ  провинц1яхъ-жс  они  большей  частью  остались  верными 
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своей  релипп».  Разсказывая  о  все  большемъ  и  большемъ  сума- 

сбродств'Ь  халпФа  и  о  ночпыхъ  сгранствован1яхъ  его  въ  степп  п 

на  гор'Ь  ал-Мукаттамъ,  онъ  сравниваетъ  его  съ  царемъ  вавилон- 

скимъ  Навуходоносоромъ  ").  Является  накопецъ  любопытное  ме- 
дицинское объяснен1е  характера  халиФа^риведснное  выше.  При- 

бавимъ  къ  этому,  что  изъ  тЬхъ  трехъ  документовъ,  которые  онъ 

приводить,  ц'Ьликомъ  или  въ  пзвлечен1и,  два  относятся  къ  тому- 

же  времени,  т.  е.  грамота,  данная  авв'Ь  Салмупу  въ  411  году 
въ  пользу  синайскаго  монастыря,  и  мапиФестъ  изданный  непо- 

средственно посл'Ь  смерти  ал-Хакима,  по  случаю  встунлен1я  на 

престолъ  ал-Захпра*),  п  сопоставпмъ  краткость  его  сообщен1Й  о 
разрушенш  въ  400  г.  такой  христ1анской  святьп1п,  какъ  1еруса- 
лимсшй  храмъ,  съ  подробными  разсказами  о  разрушен1и  разныхъ 

второстепенныхъ  церквей  въ  ЕгиптЬ,  особенно  въ  Каир^  и  Алек- 

сандр1и,  и  тогда  бз^детъ  совершенно  ясно,  что  именно  Егинетъ  и 
судьбы  его  главныхъ  городовъ  Каира  и  Александрш,  съ  шхъ 

многотысячнымъ  христ1анскимъ  населен1емъ  составляли  главный 

предметъ  мыслей  и  заботъ  Яосъи,  что  следовательно  тамъ-же 
онъ  по  всей  в^^роятности  им^§лъ  своихъ  родственниковъ  и 

жилъ  до  своего  переселен1я  въ  Антюх1ю  въ  405  году,  и  что 

спещально  время  халиФа  ал-Хакима  онъ  описываетъ  какъ  совре- 

менникъ  и  очевидецъ.  То  обстоятельство-же,  что  не  замечается 

никакой  разницы  между  его  разсказами  о  халиФат^  ал-Хакима 
до  и  после  405  года,  мон«ю  объяснить  ткмъ,  что  онъ  и  после 

переселешя  въ  Ант1ох1ю  поддерживалъ  оживленный  сношешя 

съ  Египтомъ,  просилъ  и  получалъ  нодробныя  извест1я  отъ  остав- 
шихся родственниковъ  и  знакомыхъ,  или  отъ  пр1езжавшйхъ  въ 

Антюх1ю  египтянъ.  На  это  нетъ,  правда,  прямыхъ  указан1й,  но 

мы  узнаемъ  по  крайней  мере,  что  после  вступлен1я  на  престолъ 

а)  См.  выше,  стр.  025. 

Ъ)  Трет1й,  письмо  ант1ох1Йскаго  патр1арха  Агап1я  къ  александр1Йскому, 

Иль^Ь,  также  скор-Ье  всего  могъ  онъ  выписать  въ  архивахъ  алексаняр1Йской 
патр1арх1и. 
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ал-Захира  мног1е  изъ  б^жавшихъ  въ  греческхя  влад'Ьн1я  хри- 

ст1анъ  возвратились  въ  Египехъ*^),  когда  опред'Ьлилась  в-Ьротер- 
пимая  политика  новаго  халиФа.  Эмиграц1я-же  при  ал-Хаким'Ь 

направлялась  между  прочимъ  въ  Лаодик1'ю  и  Ант1ох1ю.  Между 
возвращавшимися  и  оежававшимися  разум'Ьется  должна  была 

происходить  оживленная  переписка,  да  вообще  посл'Ьдн1е  годы 

ал-Хакима  представляли  н-Ьчто  столь  необыкновенное  даже  для 
нривычнаго  ко  всякимъ  треволнен1ямъ  восточнаго  христ1анскаго 

общества,  что  должны  были  служить  главнымъ  предметомъ  раз- 
говоровъ  для  современниковъ  и  очевидцевъ,  особенно  же  для 

многочислен ныхъ  переселенцевъ.  Самъ  Яхъя  можетъ  быть  — 

если  будетъ  намъ  позволено  высказать  еще  одну  гипотезу  — 
также  посЬтилъ  еще  разъ  оставленную  имъ  родину  и  по  этому 

случаю  собралъ  отъ  оставшихся  знакомыхъ  св'Ьд'Ьн1я  о  посл'Ьд- 
нихъ  годахъ  ал-Хакима. 

При  такихъ  услов1яхъ  понятно,  что  эта  часть  сочинен1я 

им'Ьетъ  наибольшую  ценность.  Она  —  единственный,  почти  вполн-Ь 
сохранивш1Йся,  чисто  историческ1й  современный  египетскш  источ- 

никъ  для  истор1и  ал-Хакима.  Свид1Ьтельства  другихъ  современ- 

никовъ, притомъ  другаго  лагеря,  какъ  наприм'Ьръ  египетскаго 
историка  ал-Мусаббихи,  дошли  до  насъ  только  въ  цитатахъ  у 

поздн^йшихъ  авторовъ,  Макризи,  ал-Айни^  Шн-ал- Джузи  и 

другихъ. 

Это-же  преимущество  современнаго  и  древн^>йшаго  свид-Ь- 

тельства  им'Ьютъ  также  и  его  сообщен1я  о  сир1йскихъ  и  визан- 

тшскихъ  д'Ьлахъ  за  указанный  пер1одь,  но  ц'Ьнность  ихъ  ума- 

ляется т'Ьмъ,  что  онъ  имъ  уд'Ьляетъ  гораздо  меньше  м'Ьста,  ч'Ьмъ 

египетскимъ  и,  кром-Ь  того,  по  отношен1ю  къ  византшскимъ,  бу- 
детъ уже  только  современникомъ,  а  очевидцемъ  мон^етъ  считаться 

лишь  на  столько,  на  сколько  эти  событ1я  касались  непосред- 
ственно новаго  его  отечества,  Антюхш.  ТЬмъ  не  менЬе  и  тутъ 

онъ  можетъ  быть  прпзнанъ  однимъ  изъ  важн^.йшихъ  источниковъ, 

а)  А.  л.  105^  В.  л.  134«. 
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такъ  какъ  несомн-йнно  им-Ьлъ  возможность  собирать  матер1алы 

нзъ  первыхъ  рукъ  и  вн-Ьшнян  сторона  событ1й  поэтому  ему 

могла  быть  хорошо  известна.  Св'Ьд'Ьн1я  его  о  бунг1>  Кси- 
ф1я,  о  ноходЬ  Васил1я  въ  Армен1Ю  и  Абхаз1Ю,  о  царствован1и 

Константина,  объ  отм'Ьн'Ь  пмъ  аллеленпя  и  нр.,  поэтому  всётаки 
заслуживаютъ  нолнаго  вниман1я.  Мы  впрочемъ  къ  сожал^н1Ю  не 

им'Ьемъ  нолнаго  списка  его  сочинен1я,  почему  всяк1я  суяиен1я 

именно  о  оосл'Ьдпихъ  частяхъ  его  но  необходимости  подвержены 

риску  превратиться  въ  обобш,ен1я,  основанныя  на  слишкомъ  не- 
достаточныхъ  данныхъ. 

Что-же  касается  до  тЬхъ  частей  его  труда,  гд-Ь  онъ  разска- 

зываетъ  уже  не  какъ  современникъ,  то  значен1е  ихъ  будетъ  за- 
висать онъ  качества  его  источниковъ  и  его  ум1^нья  пользоваться 

ими. 

IV. 

Къ  вопросу  объ  источникахъ  Яхъи. 

Вопросъ  объ  источникахъ  Яхъи  безъ  всякого  сомн^н1я  весьма 

важенъ,  но  удовлетворительное  р^шеше  его  въ  настоящее 

время  едва-ли  возможно.  Д'Ьло  въ  томъ,  что  самъ  Яхг^н  нигд-Ь 
ни  едпнымъ  словомъ  ихъ  не  указываетъ.  Только  въ  предислов1И 

онъ,  какъ  мы  вид'Ьли,  говоритъ,  что  по  окончан1И  первой  редак- 
цш  его  труда  ему  попали  въ  руки  исгор1и,  которыхъ  онъ  до 

т'Ьхъ  поръ  не  зналъ,  и  который  побудили  его  совершенно  пе- 

ред'Ьлать  свое  сочинен1е,  и  что  впосл^дствш,  переселившись  въ 
Ант1ох1ю  въ  405  году,  онъ  нашелъ  еш.е  друпя  историческ1я 

сочинен1я,  изъ  которыхъ  онъ  .эаршствовалъ  разныя  дополнен! я. 

Мы  такпмъ  образомъ  узнаемь  только,  что  у  него  было  подъ 

рукой  много  источниковъ  и  что  часть  ихъ  онъ  добылъ  именно 
въ  Антюхш. 
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Съ  другой  стороны  между  изданными  арабскими  историками, 

трактующими  между  прочпмъ  также  о  занимающемъ  насъ  пе- 

р1од'Ь,  н'Ьтъ  ни  одного,  который  былъ  бы  древн'Ье  Яхъи  или  хотя 
бы  его  соврсменникомъ,  Изъ  неизданныхъ  той-же  категорш  я 

имЬлъ  въ  своемъ  распоряжен1И  только  двЬ  страницы  изъ  Ибн- 

Мнскавейха  |  421,  автора")  истор1и,  идущей  до  371  или  369. 
Между  гЬмъ  сохранилась  еще  одна  часть,  правда,  очень  малень- 

кая *),  большаго  историческаго  сочинен1я  современника  Яхъи^ 

именно  ХилаЛ'Ибн-ал-Саби  ^),  продолжавшаго  пстор1ю  своего 

единов-Ьрца  Табиш-ибн-Сгшана.  Зат-Ьмъ  сохранились  многочислен- 
ныя  цитаты  изъ  названныхъ  авторовъ,  равно  какъ  и  изъ  другихъ 

древнихъ  сочинен1й,  у  позднМшихъ  компиляторовъ,  между  кото- 

рыми первое  м']Ьсто  по  богатству  цитатъ  ̂ )  должно  принадлежать 

Шн'ал-Джузи  и  его  внуку  Сибт-ибн-ал- Джу зи  ̂ ).  Снещальцо 
для  времени  Хамданида  Сейф-ал-даулы  и  его  сына  Са  д-ал-даулы, 
т.  е.  времени  НикиФора  Фоки  и  Цимйсх1я,  много  историческаго 

матер1ала  скрывается  въ  хранящихся  въ  разныхъ  библ1отекахъ 

стихотвореп1яхъ  современныхъ  поэтовъ  и  комментар1яхъ  къ  нимъ. 

Наконецъ,  по  части  хрпст1анской  исторш,  прежде  чЬмъ  р-Ьшать 

вопросъ  объ  источникахъ  Яхъи^  необходимо  пзсл'Ьдован1е  храня- 
щейся во  Флоренщи  рукописи,  которая  по  словамъ  стариинаго 

каталога  есть  историческое  сочинсн1е  у1гашл,  сына  Еонсшашпина, 

аЛ'Манбиджи  (манбиджскаго)^  современника  ЭвпгихгЯу  но  оче- 

видно кром'Ь  того  содержитъ  еще  и  продолжен1е  этого  сочинен1я 
и  поэтому  требуетъ  внимательнаго  изучен1я. 

Не  цм^1я  возможности  на  этотъ  разъ  пользоваться  всЬми  ука- 

занными рукописями,  по  не  желая  откладывать  издание  настоя- 

щихъ  извлеченш  и  им'Ьющаго  последовать  за  ними  полнаго  тек- 
ста съ  переводомъ  ас1  са1епйа8  дгаесаз,  я  долженъ  ограничиться 

а)  См.  о  немъ  ниже,  стр.  134. 

Ь)  Она  обннмаетъ  истор1Ю  390 — 92  г. 

с)  См.  о  ием'ь  ниже,  стр.  340,  прим.  а. 
<Т)  Это  видно  по  цитатамъ  изъ  нихъ  у  еще  позднЬйшаго,  г(л-Лнни{ХУ  в.). 
е)  См.  о  немъ  нижо,  стр.  83,  прим.  п. 
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сооб1ден1емъ  т'Ьхъ  немногихъ  наблюденхй,  который  пока,  при 

данныхъ  услов1яхъ,  мн'Ь  удалось  сд11лать,  какъ  бы  они  не  были 

незначительны  сами  по  себ'Ь.  Главное  внпман1е  при  этомъ  я  обра- 
щалъ  на  пзв-Ьстхя,  касающ1яся  византшскихъ  д'Ьлъ. 

Исгор1я  Яхт  отличается  обил1емъ  точныхъ  хронологическихъ 

данныхъ,  показывающихъ  обыкновенно  н^  только  годъ,  но  и  день 

нед'Ьли  и  число  месяца,  когда  происходили  разсказываемыя  со- 
быт1Я.  Въ  большинстве  случаевъ  эти  хронологическ1я  отм1^тки 

даются  по  мусульманскому  счету,  но  н'Ькоторая  часть  ихъ  по 
счету  христ1анскому  (точн^^е,  по  употреблявшейся  у  восточ- 

ныхъ  христ1анъ  селевкидской  эрЬ)  и  съ  перелол;ен1емъ  ла  му- 
сульманск1Й. 

Даты  этой  категор1и  сл^д5юш,1я  °): 
1)  15  Аба  (Августа)  24-го  года  совм1^стнаго  правлешя  Ро- 

мана и  Константина  —  перенесен1е  эдесскаго  образа  въ  Кон- 
стантинополь. 

2)  Понед'Ьльникъ  16  Кануна  I  (Декабря)  1256  (944),  т.  е. 

25  Раб!' а  II  333  ̂ )  —  низверн^ен1е  Романа  Лекапина. 
3)  Понед^льникъ  27  Кануна  II  (Января)  1256  (945)  т.  е.  7 

Джумады...^)  333  —  Константинъ  ссылаетъ  сыновей  Романа. 
4)  Воскресенье  23-го  Шебата  (Февраля)  1256  (945),  т.  е. 

7-го  Реджеба  333  —  Константинъ  провозглашаетъ  своего  сына 
Романа  пмператоромъ. 

5)  Въ  м-Ьсяц-Ь  Канун']^  I  (Декабре)  1259  (947)  —  попытка 
освободить  СтеФана,  сына  Романа. 

а)  Я  ихъ  привожу  въ  томъ  порядк-Ь  какъ  оы-Ь  стоятъ  у  Яхъи. 
Ь)  По  счету  Вюстепфельда  16  Дек.  944  приходится  26  РабГа  II  333,  но  по 

другому  счету,  признающему  за  нача.10  мусульманской  эры  не  16-ое,  а  15  1юля 

622,  16  Дек.  944  соотв-Ьтствуетъ  25  РабГу  II  333.  День  нед-Ьлп  в^Ьренъ. 
с)  Не  показано  по  описк-Ь  первый -ли  или  второй.  У  ал-Макина,  219, 

сохранилось  слово  мвторато».  По  счету  Вюстенфельда  27  Января  945  —  9 

Джумйды  II  333.  День  нед-Ьли  в^Ьренъ.  Въ  мусульманской  дат-Ь  сл-Ьдовательно 
по  ошибк-Ь  автора  или  описк-Ь  кописта  стоитъ  7  вм.  9.  Описка  в-Ьроятн1зе  по- 

тому, чхо  слова  «семь»  и  «девять»  въ  ар.  письм-Ь  постоянно  см-Ьшиваются. 
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6)  15  Теммуза  (1юля)  1259  (948)  т.  о.  4  Мухаррема  337 "") 
—  смерть  Ро1ма11а  Лекапина. 

7)  Бъ  м^.сяц'Ь  Тишрйп'Ь  II  (НоябрЬ)  1271  (959)  т.  е.  Ша- 
бан'Ь  348  *)  —  смерть  Константина  Багрянороднаго. 

8)  16  Адара  (Марта)  1274  (963),  т.  е.  6-го '^)  СаФара 

352  —  смерть  Романа  П. 

9)  8-го  числа  . . .  ̂)  того-н^е  года  —  НикиФоръ  въ  Кесарш 
провозглашаетъ  себя  пмператоромъ. 

10)  16-го  Аба  (Августа)  того-же  1274  (963)  года  — 
вступлен1е  НикиФора  въ  Константинополь. 

11)  ПонедЬльникъ  5  Джумады  II  355,  т.  е.  28  Аяра  ̂ ) 

(Мая)  1277  (966)  —  разрушенхе  церквей  въ  1ерусалим'Ь. 

12)  Ночь  на  Середу  22-го  Аяра  (Мая)  1278  (967),  т.  е. 

10-го  Джумады  II  356  О  —  уб1ен1е  ант1ох1йскаго  патр1арха 
ХрпстоФОра. 

13)  Четвергъ  13-го  Зу-л-Хидджы  358,  т.  с.  28-го  Тиш- 

рйна  I  (Октября)  1281  (969)  —  взят1е  Ант1охш  греками. 

14)  Ночь  на  Субботу  11-го  Кануна  I  9)  (Декабря)  1281 

(969),  т.  е.  28  Мухаррема  359 — уб1ен1е  императора  НикиФора. 

15)  Воскресенье  23-го  Кануна  II  (Января)  1281  (970),  т.  е. 

«»)  День  нед'Ьли  не  показаиъ.  4-е  Мухаррема  337  по  таблицамь  Вюстен- 
фельда  =  14-ос  1юля,  по  другому  счету  18-ое.  У  ал-Макина,  218:  25  Теммуза 
и  14  Мухаррема. 

Ь)  1-е  Ша'бана  348  было  7  Окт,  959,  посл-Ьднее  —  4-е  Ноября.  011у1ден1е 
числа  вероятно  случайное. 

с)  Читай  16-го  СаФара.  См.  ниже,  стр.  77. 

й)  М'Ьсяцъ  пропущенъ.  Читан  Теммуаа. 
с)  День  нсдЬли  в-Ьренъ.  5  Джумады  И  355  но  счету  Вюстенфельда  —  29 

Мая,  по  другому  счету  28  Мая  960. 

/)  День  нед'Ьли  вЬрепъ.  10  Джумады  И  356  по  счету  Вюстенфельда  — 
23  Мая  967. 

у)  В.  читаотъ  по  опискЬ  21-го  Кануна  I.  —  Чтен1е  А.  :шслужпваетъ  без- 
условнаго  предпочтон1я,  почему  и  ниже,  стр.  207,  строка  3  снизу  и  стр.  268, 

строк  1,23  и  24  и  прим.  а  нужно  читать  11-го  Декабря  вм^Ьсто  21,  и  12-е 
вм^Ьсто  22-го. 
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12  РабГа  I  359  —  назначеи1е  веодора  ант1ох1йскимъ  11атр1ар- 

хомъ  ̂ ). 

СлЬдую1Д1я  за  тЬмъ  даты,  Лг  16 — 33,  встр'1^чаются  въ  иа- 
шйхъ  пзвлечен1яхъ,  именно: 

16)  Стр.  1,2    —  смерть  Цпмпсх1я. 
17)  —    3,17  —  смерть  пагр1арха  веодора. 

18)  —    4,20  —  назиачеп1е  Лгап1я;  ср.  прим.  40. 

19)  —    6,18  —  отв-Ьтное  послаше  Агап1я  Иль'Ь;  ср.  пр.  50. 
20)  — 19,30 — 20,1  —  падете    монастыря    Спмсона;    ср. 

прим.  136. 

21)  — 21,19  —  порал^ен1е  Васил1я  болгарами;  ср.  пр.  147. 

22)  —  22,10  —  прпбыт1е  Склира  въ  Мелитииу. 

23)  — 23,24  —  Барда  Фока  объявляетъ  себя  императоромъ. 

24)  — 25,0    —  Левъ  Фока  изгоняетъ  Агашя  изъ  Анпохш; 

ср.  прим.  163. 

25)  — 25,10  —  смерть  Барды  Фоки. 

26)  — 25,25  —  Склиръ  покоряется;  ср.  прим.  167. 
27)  —  26,9    —  Левъ  Фока  сдается;  ср.  прим.  173. 

28)  — 33,14  —  назначен1е  Сисинн1я  патр1архомъ  констан- 
тинопольскимъ. 

29)  — 33,29  —  отречеше  Агап1я  антюхшскаго. 

30)  —  33,34 — 34,1  —  назначен1е  Хоанна  антюх1йскимъ  пат- 

р1архомъ  ̂ ). 
31)  — 34,0    —  смерть  Агап1я;  ср.  прим.  223  ̂ ). 
32)  —  39,28  —  смерть  Дам1ана  Далассина;  ср.  прим.  259. 

33)  —  45,4  и  ел.  —  споръ  о  дн^  Пасхи  1007. 

34)  Бторникъ  22  Зу-л-Кады  400,  т.  е.  4  Теммуза  (1юля) 

1321  (1010)  ̂ )  —  уб1ен1е  александршскаго  патр1арха  Арсешя. 

а)  См.  весь  отрывокъ  ниже,  стр.  180. 

Ь)  4-е  Окт.  996  было  воскресенье,  но  по  счету  Бюст.  соотв1Ьтствуетъ  18 
Рамадану  386,  но  19-му. 

с)  Тамъ  нужно  исправить  во  второй  строк-Ь  1309  въ  1308. 
(I)  4-е  1юля  1010  д-Ьйствительно  приходилось  во  вторникъ,  но  оно  соот- 

в-Ьтствуетъ  19  или  18  Зу-л-Ка^ы  400,  а  не  22-му. 
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35)  Стр.  60,22  —  возведен1е  НпкпФора  въ  санъ  1ерусалим- 

скаго  патр1арха  °). 
36)  Св-йтлое  Воскресенье,  2  Нисана  (Апр-Ьля)  1332  (1021), 

т.  е.  16  ̂ )  Зу-л-Хидджы  411  —  избран1е  Георпя  въ  алексан- 
др1йск1е  патр1архы. 

37)  Стр.  64,23  —  уб1ен1е  НикиФора,  сына  Варды  Фоки,  по 

приказан1ю  Ксиф1я  ̂ ). 
38)  Стр.  69,4  —  смерть  Васил1я  Болгаробопцы. 

39)  Стр.  70,13  —  землетрясенхе  въ  Константинопол1^-. 

40)  Стр.  72,8  —  взят1е  Эдессы  греками. 

Списокъ  этотъ  весьма  поучителенъ.  Оказывается,  что  гро- 

мадное большинство  хронологическихъ  отм'Ьтокъ  по  селевкпдской 

эр'Ь  относится  къ  чисто  визант1йскимъ  или  христ1анскимъ  д^ламъ, 

къ  событ1ямъ  въ  Константинополе,  Ант1охш,  или  с'Ьверной  Сирш 
и  Малой  Аз1и,  вообще  къ  такимъ,  которыя  у  мусульманскихъ 

писателей  или  совс'Ьмъ  обходятся  молчан1емъ  или  упоминаются 
лишь  вскользъ  и  безъ  всякихъ  точныхъ  указан1й. 

Оставляя  въ  стороне  немнопя  даты  посл'Ь  400  (1009 — 10), 

равно  какъ  и  дату  спора  о  пасхальномъ  счет'Ь  1007  г.  (Л'я  33), 
которая  должна  была  быть  одинаково  изв'Ьстна  во  вс'Ьхъ  восточ- 

ныхъ  патр1арх1яхъ ,  мы  въ  пашемъ  списк'Ь  находимъ  только 
одну,  не  относящуюся  къ  чисто  визапт1йскимъ  пли  ант10х1йскимъ 

д-Ьламъ,  именно  Л'я  11,  дату  разрушеп1я  церквей  въ  Херусалим-Ь 

въ  966.  Едва-ли  тутъ  можно  вид'Ьть  слепой  случай  или  простой 

капризъ  автора.  Гораздо  вЬроятн'Ье  предположен1е,  что  эти  даты 
почерпнуты  изъ  особенныхъ  нсточниковъ,  съ  сохранен1емъ  упо- 

требленпаго  въ  пихъ  л'Ьтосчислен1я,  переложеннаго  Яхъей  на  му- 
сульманское, которое  онъ  предпочитаетъ  въ  большей  части  своего 

сочинен1я. 

а)  Дата  неполная;  см.  прим.  367. 

}))  \1.  чнтаетъ  15,  что  будетъ  вЪрно  по  другому  счету.  1С-с  по  счету  Вюс- 
тенфельда  —  воскресенье  2  Апр.  1021. 

с)  Дата  неполная;  показанъ  то.чько  христ1анс1лй  праздникъ  совпадаЮ1ц1п 
съ  стоящей  рядомъ  мусульманской  датой. 



ВВЕДЕН1Е.  Гл.  IV.  081 

Сопоставляя  указанный  харантерь  нашего  списка  датъ  съ 

заявлен1емъ  самого  Яхъи^  что  въ  Ант10Х1и  онъ  нашелъ  лЬтонисп, 

ему  прежде  неизвЬстныя,  изъ  которыхъ  онъ  п  заимствовал']^ 
мнопя  донолнеи1я  для  своей  истор1и,  мы  естественно  нриходимъ 

къ  заключен1ю.  что  между  этими  новыми  источниками  находи- 

лись и  т-Ь,  которые  содержали  з'помянутыя  хронологическ1я  от- 

31'Ьтки.  Это  тЫъ  бол'Ье  в'Ьроятно,  что  въ  Ант1ох1и,  город'Ь  тогда 

полу-греческомъ,  полу-арабскомъ,  столиц-Ь  древнМшей  восточной 
патр1арх1И.  стоявшей  въ  постоянныхъ  сношен1яхъ  съ  Констан- 

тинонолемъ,  въ  начал']^  Х1-го  в'Ька  конечно  не  могло  быть  недо- 

статка въ  историческихъ  матер1алахъ  какъ  м-Ьстнаго,  такъ  и 

коестантинопольскаго  происхожден1я,  какъ  для  истор1и  Х-го  в-Ька, 

такъ  и  для  бол'Ье  отдаленнаго  прошедшаго,  какъ  на  греческомъ, 
такъ  и  на  арабскомъ  языкахъ. 

Но  зат'Ьмъ  является  вопросъ:  есть-ли  сл^ды  того,  что  пашъ 

авторъ  пользовался  какимъ -нибудь  или  какими-нибудь  изъ  сохра- 

нившихся греческихъ  сочиненш?  Чтобы  отв-Ьтить  на  этотъ  во- 

просъ мы  должны  несколько  остановиться  на  изв'^^сг^яxъ  Яхыь^ 

гд'Ь  встр-Ьчаются  упомянутыя  даты. 

Первая  изъ  нихъ,  дата  перенесен1я  эдесскаго  образа,  встр-Ь- 
чается  въ  описан1и  этого  событ1я,  переведенномъ  ниже,  стр. 

394 — 96.  15-е  Августа  названо  также  у  византшцевъ,  ср.  Ми- 
гаЫ,  Езза!  (1е  сЬгопо^г.  Ъуг.  р.  515,  которые  однакоже  года  не 

опред'Ьляютъ.  Переговоры  о  выдаче  образа  у  Яхъы  изложены 

весьма  подробно,  повидимому  по  какому-нибудь  мусульманскому 
источнику,  но  церемон1я  въ  самомъ  городе  Константинополе, 

начиная  съ  встречи  его  у  «золотыхъ  воротъ»,  описана  у  Яхъи 

почти  буквально  какъ  у  визант1йцевъ;  см.  ТкеорЬ.  соп1,{е^.  Вопи.) 

р.  432,18—24,  749,0—11,  918,20 — 919,5.  Яхъя  молчитъ  о  нрисут- 

ствш  Константина  Багрянороднаго.  Имя  его,  быть  можетъ,  слу- 
чайно пропущ,ено  въ  нашихъ  снискахъ.  За  то  онъ  прибавляетъ 

въ  конц1^  всего  разсказа,  что  это  происходило  въ  24  году  со- 

вм-^стнаго  царствовашя  Романа  и  Константина. 

Даты  Л»  2 — 6  встр']^чаются  въ  сл'Ьдующемъ  разсказГ>  о  низ- ов 
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вер;^ен1и  Романа  н  начале  единодержавнаго  лравленхя  Констан- 

тина Багрянороднаго  "): 

(    •  ̂^а4оI  о^'^^  |^^^^  <^^'^'^^  ̂   ̂-^^-^  ̂ ^-/^  «^^^  >|;^'  (^^^'«_^^  1-в1^ 

•  ̂;л 2()  л*^  ̂ о  11  ̂  <и1с  >^  1в  и^^-о  ̂ ^^^  (   /»^  л^^^-^*^^  Ц^'_^ 

0-У:?->41   ̂ '   ('  с^-Ч   ̂   о^!-^  и1^    с*   )^-Ь^    о!;^  ̂ :э)   ̂с    ̂'^Ы! 

^»С^     ("^^^СалаяЛ  _^     (^^^^•^    *      ̂^^•^    ̂^^     (^    ̂̂ ^*и-«:)     й1«а.^     ̂ ^У^хи^Лл 

Цо^л^'в      •  ̂ А^а>^з^^^^^      1*3  ̂^     /|  |  1с     /«*  ^л  ̂"^  9  ̂      '-*■:' '       '  ̂ '«■■д^«*^*Д    в      '  »*^з1<о  I 

а) 

А. 
л.  8^  и  9«, В.. I.  86«  и 

86^. 

Ь) 

В. 
и^лк^}^ Ыс е1 1пй  а . 

с) 

В. 

ич- 

^) 

В. ога. 

е) 

В. 1^^. 

Л А. С-^_,. 

//) В. ога. 

Л) 

В. 

у^\^. 

*) 

В. 

^\^\. 

^) 

В. 

4^1. 0 
В. 

Ь. 
т) 

В. 

с^^|. 
п)  в.  ̂ 11 Ь. 
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л!**»    ̂ и*А*Л    •  »/«    ]э1л..;«    -.^  •  ̂     »^^!**Л  а  ̂ _^  ЬЛ    ̂ =»  2(1  Аа^  Iм-л^  1»Ов^   Д-о2(      Х^-* 

иу^  ̂ ^*  ̂ ^'^■'^   ̂:!->^'  сЗ  ̂ ^'^  ̂^У»•^  ̂ ^=^^  '^-'^  ̂ ^  ̂ ^ 

а)  в.  от.   Вм-Ьсто    ̂ и*^^   читай    я чг->  и  постЬ  «с^и»  прибавь   оу>л] 

Посл-Ьднее  стоитъ  в-Ьрно  у  ал-Макина,  стр.  218. 
Ъ)  В.  от.  Вм1Ьсто  <Ьог  въ  рукописи  стоитъ  ^Ьо  Л. 

с)  В.  о_^^. 

6?)  В.  от. 

е)   В.^лЭл1х<ви   к»  Л, 

/)В.^1^). 

д)  В.  ̂ ^Ьс^^. 

Л)  в.  ̂ ^-^Ц^ь  _^. 

г)  А.  ̂ ^у^^^^\,  В.  ̂ ^^-о^у  1^). А:)  в.    1в;с. 

?)    В,  1р**'^у^у  ̂     .   '• 

Об* 
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^0%^  <^у1  ̂^'^  ̂  ̂ ^^  и^"*  ̂ ^^^  с/  ̂ ^у^^^*^  о'   '^■^■^  и^'^ 

сЗ  Ь->^**^'-?      --?     •-/'*'  1^'**  С/'^"^^    **/  V--^'^-?  |*й^е  О'^'  Л^-^ 

^.^_^  си1^л^    ̂ ^^у^^    т^^  Я;^  ̂--^      с/*  /*^Ы'  ̂ ^^  ̂ ^/^*^*'='-?  «1*^^^ 

Т.  е.  «Что-же  касается  до  старца  Романа,  царя  грековъ,  то 

онъ  состарился  и  ослаб'Ьлъ,  и  р'Ьшилъ  его  сынъ  СтеФанъ 
изгнать  его  изъ  дворца  и  лишить  его  царства,  и  согласился 

съ  его  р-Ьшенхемъ  его  братъ  Константинъ  и  изв'Ьстили  они 
о  томъ,  что  они  загЬяли,  своего  зятя  Константина,  сына 

Льва.  И  когда  наступилъ  понед'Ьльникъ,  16-ое  Кануна  I 

(Декабря)  1256  (944),  соотв'Ьтствующее  25-му  Рабх'а  II 
333  г.  напали  на  него  его  сыновья,  СтеФанъ  п  его  братъ 

Константинъ,  и  ихъ  приближенные  и  вывели  его  изъ  дворца 

позорнымъ  образомъ  и  въ  жалкомъ  вид'Ь  и  отправили  его 

на  судн'Ь  на  островъ,  именуемый  ал-'Бр5тй,  т.  е.  первымъ, 
и  омонашили  его  на  немъ;  и  была  продолжительность  цар- 

а)  В.  от. 

^)  В.  1^ . 

с)  В.  ̂ Ь. 

(1)  со(1а.  \ус^  и . 
«)  В.  0^^. 

у)  В.  ош. 
Н)  В.  а.М.^^ , 

г)   А.  а^^и^1у»^л\] . 
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ствован1я  Романа  —  26  л'Ьтъ.  И  тотчасъ  сдЬлалъ  Кон- 

стантинъ,  сынъ  Льва,  Варду  Фоку  магистромъ  и  сд'Ьлалъ 
его  доместикомъ,  т.  е.  предводителемъ  вс1^хъ  войскъ.  И 

вознам-Ьрились  СтеФанъ  и  Константииъ,  сыновья  Романа, 
напасть  на  своего  зятя  Константина  и  управлять  государ- 

ствомъ  помимо  него.  И  понялъ  Константинъ  то,  что  происхо- 
дило въ  ихъ  душахъ,  и  пригласилъ  ихъ  къ  своему  столу  и 

приготовилъ  некоторое  число  своихъ  людей  и  приказалъ 
имъ  схватить  ихъ  обоихъ.  И  сослалъ  онъ  ихъ  обоихъ  на 

н'Ькоторые  изъ  (или:  на  одинъ  изъ)  близкихъ  острововъ  и 

сд']^лалъ  ихъ  свяш.енниками  и  приставилъ  къ  нимъ  стражу. 

И  произошелъ  арестъ  ихъ  въ  понед'Ьльпикъ,  27  Кануна  II 
(Января)  того-же  (1256)  года  (945),  соответствующее 

7-му  Джумады  ")  ...  333.  И  была  продолжительность  ихъ 
управлен1я  посл'Ь  изгнан1я  ими  отца  —  41  день,  И  сталъ 
Константинъ  царствовать  одинъ  и  )  провозгласилъ  своего 

сына  Романа  (императоромъ)  въ  воскресенье,  23  Шобата 

(Февраля)  того-же  (1256  =  945)  года,  соотв'Ьтствующаго 
7-му  Реджебу  того-же  (333)  года.  И  попросили  СтеФанъ 
и  его  братъ  у  царя  Константина,  по  истечен1и  короткаго 

вред1ени  посл^^  ихъ  ссылки,  (позволен1я)  видеть  отца.  И 

были  они  оба  привезены  на  островъ  ал-'Брути  и  увидали 
его  монахомъ  и  плакали  они  плачемъ  горькимъ,  не  поддаю- 

щимся описан1ю  и  были  они  сосланы  каждый  на  особый 

островъ  и  къ  нимъ  приставлена  стража  ̂ ).  И  былъ  у  ихъ 
брата  ХристоФора,  умершаго  уже  прежде,  сынъ,  Михаилъ 

по  имени;  и  былъ  онъ  сд'Ьланъ  священникомъ  посл-Ь  того, 

а)  Читай,  какъ  показано  выше,  9  Джумады  II.  Вся  дата  пропущена  въ  В. 

Ъ)  Изв'Ьст1е  о  провозглашен1И  Романа  императоромъ  только  въ  А. 

с)  Ср.  Оеогд.  НатаН.  ей.  Мига11;,  р.  850,4 — 7,13—15:  Шх  0X1707  оич  асту)- 

(7а.|леуо'.  т<27  ГВ107  ттатера  ОгааасЭас,  к^  т>^  Прсоту;  ж^^с^.о  7гарЕ1'Е^07Т0  ха».  тоО'тоу  бу 
тсо  {Л07ах1ха)  ауг^\у.<Х11  деа(7а}ле701  7ге7де1  хатестхеО"')*^^^  афору)та)   Мсх^^т^Х 

Ве  104  хоЪ  Хрсатосро'рои  ̂ ^^.аСкктс,  и1оу  та  ̂ а^лХсха  тгеВсХа  афе}чО{ле70<;,  хЛу]р1Х07 
7ге7:о1Г(Хе7. 
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ьакъ  красные  башмаки  были  сняты  с!^  его  ногъ.  И  ")  во 

время  бытности  Романа  на  остров-Ь  сговорились  его  сынъ, 
нагр1архъ  веофилактъ,  и  веоФанъ,  натрищй  и  паракимо- 
менъ,  возвратить  его  во  дворецъ  и  сообщили  ему  то,  что 

они  решили  сд-Ьлать,  и  заставили  его  согласиться  съ  ними; 
и  выжидали  они  время,  въ  которое  они  могли  бы  найти 

возможность  исполнить  то,  что  задумали.  И  распространи- 

лись слухи  о  томъ,  что  они  затЬили,  и  дошли  до  Констан- 

тина, сына  Льва,  и  сослалъ  онъ  беоФана,  патрпц1я  и  нара- 

кимомеиа,  и  повел'Ьлъ  бить  другихъ  лицъ,  изъ  т^Ьхъ,  которыя 
участвовали  въ  этх)мъ  (заговорЬ)  и  остричь  ихъ  волосы 

и  позорно  водить  ихъ  по  городу  и  сослалъ  ихъ.  И  *)  въ  Ка- 

нун-Ь  I  (Декабре)  года  1259  (947)  задумали  н']^которые 
освободить  Стефана,  сына  Романа,  изъ  того  острова,  на 

который  онъ  былъ  сосланъ,  и  привести  его  во  дворецъ.  И 

дошло  это  до  Константина,  сына  Льва,  и  онъ  схватилъ  ихъ 

и  отр'Ьзалъ  н-Ькоторымъ  изъ  нихъ  носы  и  отр1^залъ  дру- 
гимъ  изъ  нихъ  уши  и  наказалъ  другихъ  изъ  нихъ  сильнымъ 

битьемъ.  И  были  они  повезены  но  городу  на  ослахъ.  А  что 

касается  до  Константина,  сьша  Романа,  то  онъ  задумалъ 

а)  Оеогц.  НатаН.  1.  с.  р.  850,16 — 851 Л9:  "ОVТо<;  Ве  той  [^астйгю;;  'Ро^[^.аVО^ 
еV  ту^  V■^^(7<о,  о  тгатркхрху]?  веофилахто?  хае  веофаVУ](;  6  ':гатр1Хсо<;  ха\  7гарахо'.!а.со- 

I^^еVО(;  [^о^А^)V  е['^о^Xс^(таVто  ш(7тг  7:аXсV  еV  т(р  тгалатио  то^тоV  ауаугТу,  г)У  ха\ 
абтсо  аVаx'Э^VО^(^а|^^гVО^  ха\  7:арат:г'.(7аVтг(;  то^тоV,  ехафоахотгои^/  тготе  тггра;  т^ 

тосаиту;  [^оилу)  е7^'.■9со(7^V.  'Етггс  ог  та  тг,<;  ̂ о\Л.у]<:,  59сораг)Г(  ха\  у,у,Х1\кг\ч\>Ъ-г\  Ксоу- 
(7таут17о>  [^аслАхТ,  тоис;  (7^Vсруои<;  таиту]?  у)(хиуето"  тоу  [а.5У  уар  веофауу^у  7гхтр1Х107 
е;а)р'.<;гу,  т6V  ое  ттрютоатгаОар'.оу  Гс(орусоу  ха\  7Г[ух5руу]У  ха\  всо.аау  тгрг'о.гх'к^рюу 

Вефа;;  х-ул  хоиргкаас;  хаА  [хеаоу  ту;;  тгбХгсос;  др1а[х^5и(7а?  ойтоо;  и7:срор1а  ттарг- 
7:е[хфсУ.  Д2xеI^.[^р•.(о  ог  |Лу]у\,  ёхту);  еуВ^хт'.шусх;,  етгфоиХт^у  Т'.угс;  хата  тоО  [ЬааеХгю; 

Козу(7таут1Уои  е1лгХет'/)(7а7,  ̂ оиХо[ХЕУ01  тоу  ̂ аа^Хга  -]тефауоу  гу  ты  тгаХатссо  ех  ту); 

у-/]аои  ауауеГу,  Таиту;;  оОу  [Ау]Уи^г1(Тг,(;  ту](;  е7Г[[^оиХу]с;  Кюусттаут'.усо  Вса  ]М1ХЭ1'1пХ 

той  Л1а['4оХ'.уои  ХЕуо1а.гуои,  той;  \.тл'^^о\^\о^^с,  хратг^са*;  6  (^ааеХги?,  тсоу  |Л57  та? 

р1уа;  ха1  та  сота  а7гетг{АЕ7,  тои(;  В1  Вар|хсо  афорг^тсо  итгг.йаХе  ха\  оуок;  етгсхад'кга; 
8[а  11.е(ТУ)(;  ту;(;  тгоХесос;  е\)р1а|Х^Еи(7Е  ха-.  е^орса  7сарг7ге[Афе.  ПгутгхасВгхату)  Ве 

(оиХио  \}.г^^<.,  руВсхтчоусх;  гхту)с;,  'Рсо|а.ауо(;  6  ̂ аа^Хги;  еу  ту)  Ирсоту)  уг^асо  ТЕХгота' 
ха1  то  ао)|ла  аитоО  еу  ту^  тгоХе'.  В1ахо|Х'.а\)ЕУ  еу  т^  аитоО  атгЕТЕл^у)  \хощ. 

Ъ)  Сл^^дуюш,ее  изв-кст1е  о  заговорЬ  въ  пользу  СтсФана  только  въ  А.  Оно 
сохранилось  также  у  ал-Макгши. 
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взбунтоваться  на  островЬ,  куда  онъ  былъ  сосланъ,  и  нросилъ 

приставленныхъ  къ  нему^  чтобы  они  помогли  ему  въ  томь, 

что  онъ  зат-Ьялъ.  И  напали  они  на  него  и  убили  его. 

И  умеръ  Романъ  на  острове  ал-'Бр5^ти  въ  15-й  день  ме- 

сяца Теммуза  (Тюля)  года  1259  (948),соотв'Ьтствующш  4-му 

Мухаррому  337  и  было  т'Ьло  его  перенесено  въ  Констан- 

тинополь и  положено  въ  его  монастыр-Ь». 

Не  трудно  видеть,  что  этотъ  разсказъ  о  низвержен1и  Романа 

стоитъ  въ  самой  близкой  зависимости  отъ  изложен1я  д^ла  у  про- 
должателя беофана,  у  Симеона  Магистра^  у  такъ  называемаго 

Льва  грамматика  и  у  продолжателя  Георггя  Лмаршола  (та  той  Хо- 

уог^Етои,  «(110  СЬгоп1к  с1е8  Ьо^оИхе^еп»  Гиргиа),  которые  въ  свою 

очередь  т^Ьсно  связаны  другъ  съ  другомъ  для  этого  пер1ода  и  р']Ьзко 

противор'Ьчатъ  Скилпцш-Еедрину.  Не  только  вообще  весь  ходъ 

Д'Ьла  представленъ  совершенно  какъ  у  названныхъ  л'Ьтописцевъ, 

но  и  самыя  выражен1я  во  многихъ  м'Ьстахъ  совпадаютъ.  Про- 

пущены Яхъей  разныя  бол'Ье  второстепенныя  подробности,  имена 
острововъ,  куда  были  сосланы  сыновья  Романа,  имена  многихъ 

участниковъ  заговора.  Но  съ  другой  стороны  есть  и  разногласия 

и  прибавлен1я.  Яхъя  называетъ  день  изгнан1я  Романа,  тогда  какъ 

у  названныхъ  л'Ьтонисцевъ,  и  то  не  во  всЬхъ  спискахъ,  названо 

только  число,  когда  «ОтггЛг^срОу]  аитохратсор  Ко^Vо•таVтТVо;«,  именно 

20-е  Декабря"), онъ  прйбавляегътутъ-же,чгоРоманъцарствовалъ 
всего  26  л'Ьтъ.  Число  дней  до  ссылки  сыновей  Романа  показано  въ 

41  день,  смерть  Константина  Романовича  разсказано  немного  под- 

п)  ТкеорН.  соп1.  436,4,  753,2  (8утеоп  та^-.)  Осогд.  Натаги  ес1.  МигаК;  848,18 
(съ  вар1антами  ватиканскаго  списка).  Это  число  могло  бы  быть  принято  только, 

если  допустить,  мто  между  изгнан1смъ  Романа  и  его  пострижен1емъ  прошло 

н-Ьсколько  дней  и  что  онъ  до  постриженхя  могъ  считаться  еще  въ  теор1и  им- 

ператоромъ;  иначе  оно  противор'Ьчитъ  даннымъ  т^Ьхъ-же  л-Ьтописцевь  о 
датЬ  ссылки  его  сыновей,  которую  они  относятъ  къ  27-му  Января,  по  исте- 

чен1и  40  дней.  —  Замечательно,  что  въ  опред'1'.лен1и  дни  изгнан1и  Романа,  Яхъя 

сходится  съ  СесЬ'еп.  (ей.  Вопп.)  II,  323,23,  у  котораго  также  по  этому  случаю  на- 
ходится отм-Ьтка  о  продолжительности  его  царствован1я.  —  20-е  Декабря  у 

продолжателя  Оеофана  и  др.  быть  можетъ  только  описка. 



088     В.  Р.  РозЕнъ,  ИмпЕРАТоръ  Василш  Болгаробойца. 

робн^Ье  и  наконецъ  прибавлена  зам-Ьтка  о  провозглашеыш  ")  Ро- 
мана II  императоромъ  23  Февраля. 

За  все  время  единодержавнаго  царствован1я  Константина 

Яхъя  уже  больше  намъ  ничего  не  сообщаетъ  о  д^^лаxъ  въ  Кон- 

стантинопол']^  и  не  даетъ  ни  одной  даты  по  селевкидской  эр-Ь,  но 
о  войнахъ  грековъ  въ  Сирзи  съ  Хамданидомъ  СеЙФ-ал-даулой 

говорить  довольно  подробно,  приводя  н^^сколько  точныхъ  хроно- 
логическихъ  данныхъ  по  мусульманской  эр^Ь.  Особенно  странно 

его  молчап1е  о  смерти  патр1арха  ВеоФилакта  и  назначенш  на  его 

м-Ьсто  11ол1евкта,  о  которомъ  говорится  у  продолжателя  Оеофана 

(444,14  зд.)  и  у  Симеона  магистра  (ШШ.  755,1).  Подобный  св^- 

д'Ьн1я  именно  входили  въ  программу  нашего  автора,  который 

тутъ-же  сообш,аетъ  намъ  о  перем-Ьнахъ  патр1арховъ  въ  1еруса- 

лим'Ь  и  АНТ10ХШ,  определяя  время  годами  халиФата  ал-Мутх'а^). 
Такъ  какъ  и  за  время  царствован1я  Романа  II  не  замечается 

никакого  спещальнаго  сходства  съ  изложен1емъ  у  продолжателя 

Оеофана  и  у  Симеона  магистра,  и  такъ  какъ  о  д'Ьлахъ  въ  Кон- 

стантинопол'Ь  опять  никакихъ  св1Ьд'Ьнш  н']^тъ,  то  мы  получаемъ 

н-Ькоторое  право  предположить,  что  источникъ  Яхъи  доходилъ, 
какъ  хроника  такъ  называемаго  Льва  грамматика  и  «хроника 

логоеета»,  только  до  смерти  Романа  I.  Но  была-ли  у  него 

н'Ьсколько  различная  отъ  дошедшей  до  насъ  редакщя  одной  изъ 

этихъ  хроникъ  или-же  другая,  зависимая  отъ  нихъ  л'Ьтопись, 

это  мы  пока  р-Ьшить  не  можемъ.  Равнымъ  образомъ  нельзя 
сказать,  пользовался -ли  онъ  этой  л^^тописью  на  греческомь 

пзык'Ь  или  им^лъ  предъ  собой  арабсшй  переводъ.  Все  это 
для  насъ  впрочемъ  пока  не  такъ  важно  какъ  другой  вывсдъ, 

вытекаюш,1й  изъ  до  сихъ  поръ  разсмотр'Ьпныхъ  датъ.  Оказы- 

вается, что  дМствительно  первая  группа  изв'Ьст1Й,  въ  кото- 

рыхъ  встр-Ьчаются  даты  по  селевкидской  эрЬ,  взята  Яхъей  изъ 

а)  Обь  :)тодп.  Факт'Ь  гоноритъ  изъ  грековъ  од,инъ  Кедринг  II,  325,16,  ко- 
торым его  относитъ  къ  Пасх1^. 

Ъ)  А.  л.  15*';  ср.  выше,  стр.  061. 
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особаго  источника,  несомненно  весьма  бшзкаго  къ  одной  изъ 

сохранившихся  греческихъ  л-Ьтописей.  Это  даетъ  некоторую  в'Ь- 

роятность  нредположен1к),  что  и  въ  ']^Ьxъ  случаяхъ,  гдЬ  гово- 
рится о  ви.зант1йскпхъ  д^Ьлаxъ  съ  приведен1е1мъ  точныхъ  датъ  по 

селевкпдской  эр^,  но  гд'Ь  не  зам-Ьчается  особеннаго  сходства  съ 
сохранившимися  греческими  летописями,  или  гд^  есть  даже  раз- 

ноглас1е  съ  ними,  Лхъя  имЬлъ  предъ  собой  —  въ  подлиннике  или 

въ  переводе  —  греческ1е  источники.  Эти  источники  онъ  однако- 

же  донолнялъ  въ  случае  надобности  изъ  другихъ,  мусульман- 
скихъ,  какъ  видно  напр.  изъ  подробпаго  разсказа  объ  обсужденш 

въ  Багдаде  вопроса  о  выдаче  эдесскаго  образа  и  о  войнахъ  въ 

Сир1и  при  Константине  и  Романе  II,  где  не  встречается  ни 

одной  даты  но  селевкидской  эре.  За  время  НикиФора  и  Цимисх1я 

заслуживаютъ  вниман1я  подробные  разсказы  о  разрушен1И  1еру- 
салимскаго  храма  и  сожжен1и  пагр1арха  1оаниа  въ  966  г., 

о  мученической  смерти  ант1ох1йскаго  патр1арха  ХристоФОра 

въ  967  г.  и  О  взятш  Ант1охш,  и  вообш,е  сравнительно  обиль- 
ный сведен1я  о  войнахъ  грековъ  съ  Хамданидами,  поразивш1я 

уже  Рейске  ")  въ  сокращенной  ихъ  Форме  у  ал-Макина.  Ис- 
ключительное преобладан1е  въ  нихъ  мусульманскаго  летосчи- 

слен1я  устраняетъ  всякую  возможность  искать  тутъ  грече- 
скихъ источниковъ,  но  обил1е  греческихъ  именъ  собствепныхъ  и 

большею  частью  правильно  сохранивш1яся  Формы  ихъ  выдаютъ 

хорошо  знакомаго  съ  ними  местнаго  (ант1ох1йскаго?)  летописца, 

хотя  бы  и  мусульманина.  Разсказы  о  самомъ  воцаренш  Ники- 

Фора  и  его  уб1ен1и,  равно  какъ  и  его  характеристика,  опять  мо- 
гутъ  происходить  изъ  греческаго  источника  и  въ  виду  того,  что 

о  другихъ  неаз1атскихъ  событ1яхъ  за  все  это  время  сказано 

очень  немного,  является  мысль,  не  была- ли  этимъ  источникомъ 

какая-нибудь  въ  известномъ  смысле  ОФФИщальная  церковная 

летопись,  въ  которую  заносились  кро.ме  сведенш  о  церковныхъ 

делахъ  и  христ1анскихъ,  особенно  местныхъ,  1ерархахъ,  еш,е 

а)  ЛЬи-1-Г€(1а€,  Аппа1е8  е*с.  II,  р.  776. 
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и  н'Ькоторыя  важнЬйипя  событ1я  въ  столиц'Ь.  Изъ  такой 

церковной  лЬтоппсй  почти  несомггЬнно  почерпнуты  св'Ьд'Ьн1н  о 

патр1архахъ  ант1ох1йскихъ,  время  которыхъ  опред-Ьляется  до 
завоован1я  Анпохш  годами  правлен1я  законпыхъ  государей,  т.  е. 

халиФовъ,  посл'Ь  этого  событ1я,  годами  греческаго  императора 
(Цимисх1я)  и  полной  датой.  Существован1е-же  подобной  хро- 

ники, само  по  себ'Ь  весьма  в-Ьроятное  по  аналог1и  "),  подтверж- 
дается спещально  для  Ант1охш  сообщен1емъ  Масуди  (Рга1пе8 

(1'ог  III,  409—  10)  о  томъ,  что  онъ  въ  соборФ.  Касс1апа  въ  Ан- 
т1ох1и  видФлъ  мелькитскую  л^^тонись  ̂ ).  Изъ  подобнаго-же  источ- 

ника могъ  быть  почерпнутъ  п  разсказъ  о  разрушенш  церквей 

въ  1ерусалим'Ь  и  сожжен1и  патр1арха  1оанна. 
Обраи],аясь  къ  царствован1ю  Васил1я,  я  могу  только  указать 

на  отм1^ченные  въ  прим'Ьчан1яхъ  Факты  и  высказанныя  тамъ-же 
предположен1я,  какъ  то  —  буквальное  заимствован1е  изъ  хроники 

ИбН'Мискавейха  нФкоторыхъ  св-Ьд^нш,  дополнен ныхъ  по  дру- 

гимъ,  бол'Ье  точнымъ  относительно  греческихъ  именъ  и  д'Ьлъ, 
источникамъ  ''),  на  обил1е  данныхъ  объ  ант1охшскихъ  и  вообще 

аз1атскихъ  д-Ьлахъ,  частью  отсутствующихъ,  частью  искажен- 

выхъ  у  сохранившихся  греческихъ  л'Ьтописцевъ,  обил1е,  указы- 
вающее на  многочисленность  лежавшихъ  предъ  Яхъей  матер1а- 

ловъ  м^стнаго  происхождензя  ''),  на  частое  несоглас1е  нашего 

автора  съ  визант1йцами  ̂ )  и  наконецъ  на  некоторую  посп-Ьшность 

а)  Ср.  напр.  исторхю  а.чександрхйскихъ  патр1арховъ  яковитскаго  толка, 

богатую  разными  историческими  св'Ьд'Ьн1ями,  которая  была  начата  еписко- 
помъ  Северомг  въ  Х-мъ  н^кЪ  и  потомъ  продолжена  до  конца  ХШ-го.  См.  о 
ней  Кесие11  с1е8  Ыз^ог.  Дез  сго18.  Аи1;еиг8  ог.  I,  р.  ЬХ. 

Ь)  Французсюй  переводчикъ  III,  410  не  совсЬмъ  правъ,  заставляя  Масуди 

об-Ьщать,  что  «р1и8  1о1П  поиз  Лоппегопз  ип  гёзитё  бе  сеИе  сЬ1•ои^^^1е  Дапз  ип 
сЬар11ге  8р6с1а1)).   Слово  ̂ ^Ь  тутъ  :шачитъ  хронолог1я,  и  авторъ  только 

об-Ьщаетт»  особую  главу  о  хронолопи,  каковое  об-Ьщан1е  онъ  сдержалъ;  ср.г.1аву 
64-уи),  уо1.  1Л^  100—114. 

с)  См.  прим.  72,  стр.  134 — 35;  ср.  прим.  85,  стр.  149. 
й)  Ср.  напр.  ниже,  прим.  46,  стр.  122—23,  прим.  99,  стр.  151,  прим.  103, 

стр.  154,  прим.  127,  стр.  159— 1С0,  прим.  130,  стр.  168,  прим.  360,  стр.  366. 

ё)   Напр.  ст]).  184—85,  188,  193,  213,  266—67. 
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или  неуменье  его  при  сшиваи!!!  11оказан1Й  однихъ  исгочииновъ 

съ  данными  другихъ  ").  Прялю  на  патр1арш1й  архивъ,  скор1^е 
однакоже  александр1йск1Й.  чЬмъ  ант1охшск1й,  указываетъ  сооб- 

щен1('  послан1я  Агап1я  къ  Ил1^.  —  Такъ  какъ  весь  мн11  доступ- 
ный матершлъ  для  этого  пер1ода  лежитъ  предъ  глазами  чита- 

теля, то  я  дальн-Ьйшую  оценку  и  критику  ноказан1й  Яхъи  могу 
предоставить  ученымъ  болЬе  меня  знакомы мъ  съ  низант1Йской 

литературой  и  бол'йе  привычнымъ  къ  подобнаго  рода  изсл^дова- 
н1ямъ.  Посл1^  издан1я  всей  л1пописи  я  еще  разъ  вернусь  къ  во- 

просу объ  источникахъ  Яхиь^  если  къ  тому  времени  мн'Ь  удастся 

ознакомиться  хотя  бы  съ  частью  т'Ьхъ  рукописей,  о  которыхъ 

была  р'Ьчь  въ  начал'Ь  настоящей  главы. 

V. 

О  сохранившихся  спискахъ  Яхъи. 

До  сихъ  поръ  мн'Ь  известно  о  существован1И  3  списковъ 
Яхъи,  Двумя  изъ  нихъ  я  могъ  пользоваться  вполне,  именно 

сппскомъ,  принадлеясащим'ь  преосв.  Порфиргю,  и  спискомъ  париж- 
ской нац10нальной  библ1отеки  А7гс.  (опйз  агаЪе  №  131  А. 

Списокъ  преосв.  Порфгьргя^  который  я  обозначаю  буквой  Л, 

состоитъ  изъ  двухъ  томовъ,  изъ  которыхъ  одинъ  содержитъ  на 

л.  1  — 102  л'Ьтопись  Эвпшхгя  отъ  словъ  ^.^[^^ ̂ ^^  ̂ ^^^^^Ь^\  л>у 
о^1у  /»'«,  т.  е.  отъ  стр.  302  перваго  тома  пздан1я  Пококка  до 

конца  и  зат-Ьмъ  на  л.  103" — 111  последнюю  часть  л'[;тописи 
Яхъи,  именно  отъ  халиФата  ал-Захира  до  конца.  Весь  этотъ  томъ 

писанъ  однимъ  почеркомъ,  несомн'Ьнно  древнимъ.  Другой-же  томъ, 

того-же  Формата  (24  X  17  сантиметр.,  21   строка  на  страниц10 

а)  Прим.  127,  стр.  159—61,  прим.  141,  стр.  170  и  ел.,  прим.  197,  стр.  237 
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заключаетъ  въ  севЬ  л-Ьтопись  Яхъи.  Р1зъ  110  листовъ  его  76 

иервыхъ  писаны  совершенно  тЬмъ-же  почеркомъ,  гЬми-же  чер- 

нилами и  на  такой-же  бумагЬ  какъ  и  предъидущ1Й  томъ.  Но 

съ  77-го  ")  листа  начинается  другой,  совсЬмъ  новый,  почеркъ  и 
новая  бумага.  На  поляхъ  этого  77-го  листа  рукой  писавшаго 

эти  листы  отм'йчено  следующее  *): 
«Глосса.  Знай,  что  то,  что  прибавлено  къ  этой  древней  ру- 

кописи и  чего  въ  ней  недоставало^  списано  нами  съ  другой  руко- 
писи, которая  нашлась  въ  ДамаскЬ  сир1йскомъ  и  которая,  какъ 

ты  видишь,  полн1^е  ея»  (т.  е.  древней). 

Несомненно,  что  оба  тома  принадлежатъ  къ  одному  экземп- 

ляру и  что  только  по  вин'Ь  переплетчика  (переплетъ  новый), 
8  посл1^днихъ  листовъ  лЬтописи  Яхон  попали  въ  тотъ  томъ, 

который  содержитъ  истор1ю  Эвшгшя.  Большой  и  явный  про- 
пускъ  въ  древнемъ  экземпляр^Ь  побудилъ  преосв.  Лорфиргя 

позаботиться  о  пополнен1и  его  по  другой  рукописи,  но  перепис- 

чикъ  списалъ  изъ  этой  посл'Ьдней  не  только  недостающее  въ  древ- 
ней, но  и  всю  последнюю  главу  (халиФатъ  ал-Захира),  которая 

такимъ  образомъ  им'Ьется  въ  двухъ  экземплярахъ,  въ  древнемъ 

(л.  103" — 111  тома,  содержаш,аго  исгор1ю  ̂ ^шг^жгя)  и  новомъ 

(л.  9о^ — 110  тома,  содержащаго  истор1ю  Яхъи).  Принадлеж- 
ность обоихъ  томовъ  къ  одному  экземпляру  подтверждается  еш,е 

и  т'Ьмъ,  что  въ  обоихъ  есть  на  поляхъ  разныя  зам'Ьтки  одной  и 

той-же  также  довольно  древней  рукой,  къ  сожал'Ьшю  большею 

частью  отр'Ьзанныя  неум'Ьлымъ  переплетчикоз1ъ.  Оборотная  сто- 
рона листа  53  того  тома,  который  содержитъ  истор1ю  Яхъи^ 

почему-то  осталась  пустой.  На  этой  странице  только-что  упо- 

мянутымъ  почеркомъ  написана,  м'Ьстами  очень  неясно,  сперва 

сл'Ьдуюш,ая  заметка  ̂   (?)  ̂ ^)  11^0)  (^1о  ̂ [^Ц)  <ЛА^\  оА^ 
....^^^у^)  ̂ .^^^\  ̂ ..^«^)  ̂ .\у\  (з^^^^^  <з]ухл ̂ ля\\ ^л1\  ̂ -^^)  (?)  <ц|) 

а)  Со  словъ   :>^Л,   нашего  отрывка   12,   стр.   о «,19;  см.   стр.   53,17    и 
ирим.  342. 

Ь)  См.  араиск1Й  текстъ  въ  нашихъ  извлечен1яхъ.  стр.  о»,  прим.  14. 
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которую  я  перевожу  такъ:  «С1я  благословенная  книга  —  соб- 

ственность раба,  раба  въ  Бог-Ь,  раба  нрезр^ннаго  и  бЬднаго, 

Николы,  п  оставилъ  онъ  ее  въ  насл1^дство  сыну,  нрезр-Ьнному 

рабу  Абд-ал-азйзу».  Зат1^мъ  остальная,  большая  часть,  стра- 
ницы занята  чиномъ  православ1я,  нервыя  строки  котораго  гла- 

сятъ  такъ:   :>иААс21  ̂ с  1^.лж^^  4^>о  чЛ;^$»'^иЬ  ̂ ^^1^)  ̂ ^у^/^^с\  /»с 

^^^^^^»   ̂ ^  ̂.^^  ̂ ^^  ̂  ̂■'^  ̂ ^^>Л   о'  ̂^^'^I  1>^    ̂ ^^х\  ̂^^л*^^ 

^^^^  ̂ ^^^^  ̂ )  т.  е.  «Со  словъ  Григор1я,  стоявшаго  за  Боже- 

ство, —  да  охранитъ  иасъ  его  1М0лптва  —  о  в1ф'Ь  въ  Гос- 

пода Месс1ю:  Всяк1й  кто  в-Ьруетъ,  что  Божество  было  свя- 

зано и  ударяемо  по  лицу  и  бито,  и  не  в'Ьруетъ,  что  т'Ьло  есть 
то,  что  чувствовало  боль,  и  что  Божество  скрыто  въ  немъ 

и  не  чувствовало  боли  —  анаоема»  и  пр.  —  Этимъ-же  почеркомъ 

въ  другомъ  том'Ь  между  прочимъ  приписано   на  л.  48^:     о^Ь» 

сьи-г.--  сЦ]  о111)_9  ̂ '^^^  •♦^  т.  е.  с(С1Я  книга  —  собственность  Абд- 
ал-азйза,  сына  Николы,  сына  Ил1и,  сына  Николы^  сына  ...., 
Николы,  сына  Хилаля,  а  царство  принадлежитъ  Богу,  слава 

ему !  )> 

Еще  ясн^е  наконецъ  сл-Ьдующая  запись  въ  конц^^  этого-же 
тома,  писанная  все  той-же  рукой,  которую  мы  назовемъ  рг/кой 

влад)ьльца:   -у  й^ал^  ■.^  ̂=»*^  ̂ ^\  ̂.>.«^)  <-»ы  ̂ ^^^)  «^илЛ  о-^Ь> 

'^,^^^  ̂ ^ ^  (?)  ̂)^*'^1^  ̂ ^  (?)  ̂ 1  ̂  (?)  с.^^  (?)...  ̂ у-*  ̂^  ̂ "^ 

^у.  ̂ л  4Ц)  ̂ ^-^л  0^^^  "^у^  (?)^^^ь  ̂ ^^^\  ̂ 1\^  ̂ ^^\ 

^^^^^\   (или  ̂ ^^^^))  ̂ ^^^^'    ̂ ^-^  /г-»  и^^^^    '^^^*^  ̂г!/»-''   ̂ -^  ̂ ^д*-! 

О^^И  (?)....  ̂ :>^  ̂^  (?)  о^и^ 

а)  Это  слово  написано  такъ,  что  его  можно  принять  также  за^;.^,  что 

въ  свою  очередь  быть  можетъ  стоитъ  вм.__^1с. 
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т.  е.    «С1я   благословенная   книга  —  книга   презр'Ьннаго    раба 

1оанна,  сына  Николы,  сына  Амира,  сына  Николы   "),  оно- 

жс  городъ  Керакъ  ̂ ).  И  покойны!!  д^дъ  (жилъ)  въ  Тур']^  ̂ ). 
И  нолучилъ  С1Ю  благословенную  книгу  рабъ  Никола  (сынъ)  Ил1И 

отъ  покойнаго  дяди  (?),  родословная  котораго  упомянута  въ  ней  ̂ ). 

И  нолучилъ  С1Ю  книгу  нрезр-Ьнньп!  рабъ  Абд-ал-азйзъ,  (сынъ) 
Николы,  (сына)  Ил1и,  сына  Николы,  священникъ  (?),  мелькитъ. 

И  с1я  (книга)  (?)  ....  насл^^дство  его,  да  помилуетъ  ....  насл-Ь- 
додателя». 

Изъ  этихъ  залг1^токъ  выходитъ,  не  смотря  на  н^которыя 

неясности  и  пропуски,  что  рукопись  принадлежала  Абд-ал- 
азй.зу,  сыну  Николы,  православному  христ1анину  и  в^Ьроягно 

священнику,  который  нолучилъ  ее  въ  насл1^дство  отъ  своего 

отца  Николы,  сына  Ил1и;  Никола-л;е  этотъ  въ  свою  очередь 
нолучилъ  ее  отъ  своего  дяди  1оанна,  сына  Николы,  жившаго 

быть  можетъ  около  Керака.  Къ  сожал'Ьнтю  мы  не  у.знаемъ  вре- 
мени,  когда  жили  ъсЪ  эти  лица.  За  то  мы  находимъ  подъ  только- 

что  приведенной  записью  другую,  бол-Ье  новымъ  и  ум^Ьлымъ  по- 
черкомъ.  Она  гласитъ  такъ: 

и*^  ̂5^-"  с^'-*^  *^'  «^'  -^**""  ̂ *-"  -4;^'  ̂ '■^'   '^^  3  ̂ ^ 

^г^^  й.Хл  ̂ ^^1оЛ  ̂ ^-^у^^\^  ̂ Ш  о^^^и  -ЛяЛ  ■^г,^  (^о,^\^^>^  ̂ ^\  ̂.{»^^ 

оПЬ  ̂ ^^^    л}     ̂ ^^    ЬЦа^)    0_^«^   л]    ̂^.^    О,^':"**)    «^,^1    0^^       1^  /^) 

^^.^  ̂   ̂̂ ^:  \^1С  ̂ ^}\  ̂ ^^.^  ̂ у.  ̂ ..  ̂ ^Ы)  ̂ ^\^^  ̂  

а)  СлЬдуютъ  три  непонятным  слова,  означаюимя  ио  всей  вероятности 

какую-нибудь  м-Ьстность  или-жс  монастырь  около  Керака. 
1>)  Дрсвн1й  Кир-Моаиъ, 
С)  Т.  е.  на  горЬ  синайской,  если  только  слово  ирочитано  вЬрно. 

(1)  Т.  е.  или  въ  кииг-Ь  или  въ  настоящей  :$амЬткк.  Вм-Ьсто  «дядп»  быть 
можетъ  слЬдуеть  читать  (^Амра»  или  «Амира».  Ср.  ирим.  къ  тексту  записи. 
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^*^«^.С 

г 
т.  е.  «Читалъ  С1ю  благословенную  книгу  рабъ,  нуждаю1Ц1Йся 

въ  (помощи)  Бога  всевышняго,  нодостойньп!  того,  чтобы 

его  имя  называлось  среди  людей  по  причин'Ь  множества 

нроступковъ  и  гр'Ьховъ,  совершенныхъ  имъ  прежде  и  нын-Ь, 

именно  презренный  рабъ,  пменуемьп"!  бЬдпымъ  Михапломъ, 
сыномъ  Сурура,  дамаскинецъ  по  м'Ьсту  рожден  1я  и  житель- 

ства, известный  подъ  именемъ  ал-М-с  л-ми.  И  просить 

онъ  какъ  милостыню  у  всякого,  кто  прочтетъ  с1и  жалк1я  пись- 

мена, чтобы  онъ  молился  за  прощен1е  ему  гр']^ховъ.  За  это 

будетъ  ему  дано  то-же  (Богомъ)  правдиво  об^Ьщающимъ, 

такъ  какъ  Онъ  говоритъ:  Тою  м-Ьрою,  которою  Бы  м^Ьрите, 
будетъ  Вамъ  воздано.  И  это  (писано)  въ  день  субботнш, 

15-го  числа  мЬсяца  Нисана  (Апр-Ьля)  года  семь  тысячъ 
сто  семнадцатаго  отъ  сотворения  м1ра  или  двадцатаго  числа 

м-Ьсяца  Мухаррема  1018  (1609)  года  гиджры.  Да  дове- 

детъ  Богъ  до  благополучнаго  конца.  И   °). 

Благодаря  этой  зам'Ьтк'Ь  мы  узнаемъ  съ  достов-Ьрностью,  что 

наша  рукопись  древн-Ье  1609  года,  и  им-йя  въ  виду  вн^шн1й 

видъ  ея  и  характеръ  почерка,  мы  см'Ьло  можемъ  дать  ей  еще 

150 — 200  л'Ьтъ  болЬе,  такъ  что  она  будетъ  относиться  прибли- 

зительно къ  XV  в'Ьку.  Бол^е  точное  опред'Ьлен1е  едва-ли  воз- 

можно при  нын'Ьшнемъ  состоян1и  арабской  палеограФШ. 

Въ  рукописи  гласныхъ  знаковъ  совс']Ьмъ  н'Ьтъ,  а  д1акрити- 

чесшя  точки  также  нер1>дко  отсутствуютъ.  По  внутреннему  до- 
стоинству ее  можно  отнести  къ  разряду  хорошихъ  арабскихъ 

рукописей.  Безнадежно  испорченныхъ  м-Ьстъ  весьма  мало,  но 

мен'Ье  значительныхъ  описокъ  довольно  много.   Некоторая  по- 

а)    Сл'Ьдую1Ц1я    слова    составляютъ    повидимому    какую-то   Формулу,   но 
смыслъ  ихъ  мв-Ь  непонятенъ. 
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сп^шность  переписчика  обнаруживается  въ  томъ  обстоятельств-!, 
что  кое-гд'Ь  встр1^чаюгся  слова  педописанныя;  есть  и  явныя 

пропуски  отд'Ьльныхъ  словъ,  напримЬръ  числительныхъ  1  и  2 

при  именахъ  н'Ькоторыхъ  мЬсяцевъ  арабскаго  (христ1анскаго  и 
]мусульмаискаго)  года,  какъ  напр.  Джумады,  Канлна  и  пр.  или 

десятковъ  и  единицъ,  при  приведен1И  даты  по  селевкидской  эр1>, 

какъ  напр.  написано  1200  ")  В1М'Ьсто  1287  и  пр. 

Кром'Ь  большаго  пропуска,  о  которомъ  была  уже  р^бчь,  и 

кром!  огсутств1я  конца^  есть  къ  сожал-Ьнхю  еще  одинъ,  повиди- 

люму  довольно  значительный,  пропускъ,  ни  ч'Ьмъ  въ  рукописи  не 

обозначенный,  въ  конц'Ь  нашего  отрывка  15;  см.  ниже,  стр.  66  и 

прим.  383.  Всего  в'Ьроятн'Ье;  что  тутъ  просто  потерялся  одинъ 
листъ  рукописи;  но  можетъ  конечно  быть,  что  его  }сже  не  было 

въ  оригинал^!,  съ  котораго  списывалъ  копистъ. 

Второй  списокъ,  парижскш,  содержится  на  л. л.  82 — 137 

рукописи  нацюнальной  библ1отеки,  Апс.  1".  аг.  Ля  131  А.  Листы 
1  —  81  этой  рукописи  содержатъ  истор1ю  Эвтихгя^  писанную 

тою-же  рукой.  Почеркъ  этотъ,  равно  какъ  и  весь  вн']^шн1й  видъ 

всей  рукописи,  гораздо  нов']^е  списка  преосв.  Лорфиргн.  Руко- 

пись не  можетъ  бьггь  древн^^е  начала  XVII  в^^ка.  Она  им-Ьегъ 
всЬ  Д1акритическ1я  точки  и  множество  гласныхъ,  которые  впро- 

чемъ  большею  частью  поставлены  неправильно.  Мелкихъ  опи- 

сокъ  довольно  много,  но  безнадежно  испорченныхъ  м-Ьстъ  столь- 

же  мало  какъ  и  въ  первомъ  списк'Ь.  Штъ  ни  особаго  заглав1я, 

ни  обычныхъ  Формулъ  въ  конц-Ь.  Она  также  обрывается  въ  се- 

редии-Ь  фразы,  какъ  и  А.  Въ  двухъ  м^^стаxъ  отмечены  пробелы: 

на  л.  132"  стоитъ  только  одна  строка,  остальная  часть  стра- 
ницы оставлена  б-Ьлой.  Фраза  не  окончена,  а  на  л.  132^  начи- 

нается текстъ  съ  половины  другой  Фразы.  Недостаетъ  тутъ 

именно  конца  грамоты,  данной  ал-Хакимомъ  настоятелю  синай- 

скаго  монастыря,  аввЬ  Салмуну,  и  начала  разсказа  объ  уб1ен1и 

а)  ̂ 1исла  всегда  писаны  прописью. 
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халиФа  ").  Второй  проб-Ьлъ  находится  на  л.  135'',  въ  конц'Ь  на- 

шего отрывка  15,  гд'Ь  опять  стоятъ  только  двЬ  строки,  а  осталь- 

ная часть  страницы  б'Ьлая.  Текстъ  на  л.  135''  обрывается  на 

половин'Ь  Фразы  и  начинается  на  л.  136"  также  съ  половины 
фразы  ̂ ).  См.  подробности  ниже,  стр.  66  и  прим.  383. 

Но  кром^  этихъ  общихъ  обоимъ  спискамъ  пропусковъ  ока- 

залось при~  сличен1и,  что  В.  представляетъ  еще  большое  число 

пропусковъ,  нич'Ьмъ  не  обозначенныхъ  и  весьма  различныхъ 

разм'Ьровъ,  отъ  отд-Ьльныхъ  словъ  и  Фразъ  до  цЬлыхъ  стра- 
ницъ.  Эти  пропуски,  хотя  они  часто  касаются  очень  важныхъ 

изв'Ьст!!!,  не  пройзводятъ  однакоже  впечатл'&н1я  случайныхъ 
оплошностей  невнимательваго  кописта,  ибо  ими  не  нарушается 

грамматическ1й  строй  рЬчи.  и  нигд'Ь  не  прерывается  Фраза. 
Мы  должны  поэтому  въ  нихъ  вид1Ьть  результатъ  созпатель- 

ныхъ  дМств1й.  Спрашивается  только,  представляетъ-ли  спи- 

сокъ  В.  н'Ьсколько  сокращенную  поздн]Ьйшую  редакц1ю,  или  его 

напротивъ  сл'Ьдуетъ  считать  основнымь  текстомъ,  а  списокъ  А. 

редакщей  несколько  бол^е  пространной,  и  кому  зат'Ьмъ  припи- 
сать измененную  редакщю,  самому- ли  автору  или  другому  лицу? 

ВажнМш1е  пропуски  сл'Ьдующ1е: 

Въ  предисловш  —  подробный  отчетъ  о  просмотр^нныхъ 

Яхъей  спискахъ  исторш  Сайда  ̂ ), 

Въ  конц^^  халиФата  ал-Ради  ̂ )  —  зам']&тка  о  перем^нахъ 

везирей  въ  Багдад-Ь. 

Въ  начал'Ь  халиФата  ал-Муттаки  ̂ )  —  подробный  разсказъ 

о  багдадскихъ  д'Ьлахъ  (всего  до  2-хъ  страницъ). 

а)  Въ  А.  (въ  новой  части)  этотъ  пропускъ  ни  ч1Ьмъ  не  отм-Ьченъ.  Въ  древ- 
ней н-Ьтъ  всего  этого  отд-Ьда  книги. 

Ь)  Въ  Л.  (въ  древней  и  новой  частяхъ)  пропускъ  ни  ч-Ьмъ  не  обозначенъ, 
но  текстъ  кончается  внизу  страницы  и  начинается  вверху  другой  (въ  древней 
части  —  вверху  другаго  листа). 

с)  См.  выше,  стр.  016,  прим.  Ъ. 

й)  А.  л.  4^,  В.  л.  84^. 
е)  А.  л.  5«— 5^  и  6«— 6^  В.  л.  85^. 

07 
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Въ  разсказ'Ь  о  византшскихъ  д-Ьлахъза  944  —  947 — попытка 

освободить  Стефана  "). 

Въ  начал^Ь  халиФата  ал-Мутх'а  *)  —  заметка  о  перем-Ьнахъ 
везирей  въ  Багдад'Ь. 

Тамъ-л^е  ̂ )  —  зам^^тка  объ  1ерусалимскихъ  и  ант1ох1йскихъ 
пагр1архахъ. 

Тамъ-же,  подъ  345  годомъ  ̂ )  —  залгЬтка  о  перем'Ьнахъ  ве- 
зирей въ  Багдаде. 

Тамъ-же,  подъ  352  годомъ  ̂ )  —  подобная-же  зам'Ьтка. 

Тамъ-же  подъ  353  годомъ  О  —  зам'Ьтка  о  назначенш  алек- 
сандр1йскимъ  патр1архомъ  Илш. 

Тамъ-же  подъ  358  годомъ^)  —  замЬтка  объ  1ерусалимскихъ 
патр1архахъ. 

Тамъ-же,  подъ  359  годомъ  '^)  —  замЬтка  объ  ант1ох1йскихъ 
и  константинопольскихъ  патр1архахъ. 

Тамъ-же,  подъ  т^§мъ-же  годомъ  *')  —  заметка  о  персм^)Нахъ 
везирей  въ  Багдад'Ь. 

Въ  начале  халиФата  ал-Та1а,  подъ  364  годомъ  *)  —  полъ- 

страпицы  о  въ'Ьзд'Ь  халиФа  въ  Багдадъ  и  д^Ьл'Ь  везиря  Ибп- 
Бакш. 

Въ  изложенш  византшскихъ  д'Ьлъза976 — 78^) — переписка 
патр1арха  Ил1и  съ  Агап1емъ. 

Въ  исторш  халиФата  ал-Азйза  подъ  368  годомъ  '")  —  за- 

м-Ьтка  о  назначенш  Ибн-Киллиса  везиремъ. 

а)  См.  выше,  стр.  080. 

Ь)  А.  л.  15«,  В.  л.  90^'. 

с)  А.  л.  15^  В.  л.  90''. 
й)  А.  л.  16^  В.  л.  91^. 
е)  А.  л.  20^,  В.  л.  94« 
/)  А.  л.  20^,  В.  л.  94«. 
у)  А.  л.  26^  В.  л.  98«. 
Н)  А.  л.  29^,  В.  л.  99^;  ср.  ниже,  стр.  180. 
?:)  А.  л.  30«,  в.  л.  100«. 
к)  А.  л.  34«  В.  л.  102". 
I)  А.  л.  37^-^40«  В.  л.  104. 

т)  А.  л. 41 «,  В.  л.  104^. 
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Тамъ-;ке,  подъ  369  годомъ  ")  —  заметка  объ  1срусалйм- 
скомъ  патрхарх-Ь  1осиф1;. 

Заметка  о  назначен1и  Серг1я  Мапуилита  патр1архомъ  кон- 

стантинопольскимъ  въ  26  году  Васил1я  *). 

Дв-Ь  зам^^тки,  изъ  которыхъ  одна  довольно  длинная  (въ  одну 

страницу)  въ  разсказ'Ь  о  спорахъ  о  пасхальномъ  счетЬ  въ  397  ̂ '). 
Подъ  403  годомъ  ̂ )  —  анекдотъ  о  халиФ'Ь  ал-ХакпмЬ  и 

кунц'Ь  изъ  Ирака. 

Въпачал^^  халиФата  ал-Захира — консцъ  манифеста  халиФа^). 

Тамъ-же  О  —  замЬтки  объ  алсксандр1йскихъ  церковныхъ 
д-Ьлахъ. 

Тамъ-л^с  9)  —  н'Ькоторыя  подробности  объ  уб1ен1и  Азйз-ал- 

даулы  въ  Халеб'Ь, 

Тамъ-же  подъ  413  годомъ'*)  —  заметка  о  разбит1И  чериаго 

камня  въ  Мекк'Ь  и  о  иерем-ЬггЬ  везиря  въ  Каир!. 
Изв^Ьст^е  о  назначенш  Алекс1я  патр1архомъ  копстантинополь- 

скймъ  въ  день  смерти  Васил1я  *). 

Подробности  о  родств'Ь  Романа  И1  съ  Константиномъ  УИ1  ̂ ). 

Мен^,е  значительны  по  объему,  но  пожалуй  еще  бол'Ье  важны 

въ  совокупности,  весьма  многочисленные  пропуски  въ  хронологи- 

ческихъ  отм'Ьткахъ.  Ц'Ьлая  треть  приблизительно  такихъ  отм-й- 

токъ  или  совершенно  отсутствуетъ  въ  списк'Ь  В.  или-же  является 

въ  неполномъ  видЬ  (только  по  мусульманской  эр^,  только  м'Ьсяцъ, 

безъ  указан1я  числа  и  т.  под.).  Персчислен1е  вс'1хъ  этихъ  случаевъ 

а)  А.  л.  44^,  В.  л.  107",  ср.  ниже,  стр.  17,20  и  прим.  111. 

Ь)  А.  л.  59",  В.  л.  115",  ср.  ниже,  стр.  43,11  и  прим.  291. 
с)  А.  л.  64^  и  65",  В.  л.  118"  и  118^.  Ср.  ниже,  стр.  45  и  47  и  прим.  305 

и  306. 

а)  А,  л.  73",  В.  л.  123". 
е)  А.  л.  103^,  В.  л.  133".  Манпфвстъ  приводится  частью  оуква.1ьно,  частью 

въ  пересказ1Ь,  такчз  что  отсутств1с  послЬдней  части  въ  В.  отнюдь  не  бросается 
въ  глаза, 

/)  А.  л.  104^,  В.  л.  133". 

д)  А.  л.  105^  В.  л.  134". 
П)  А.  л.  105^—106",  В.  л.  134". 
г)  А.  л.  110",  В.  л.  137";  ср.  ниже,  стр.  69,7  и  ирим.  406. 

к)  А.  л.  111",  В.  л.  137^;  ср.  ниже,  стр.  71, о  и  прим.  420. 
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было  бы  лишпимъ.  Читатель  получитъ  достаточное  понят1е  о  мно- 

гочислетюсти  ихъ  изъ  пом^кщаемыхъ  ниже  11звлечен1й,  въ  прим'Ь- 
чаи1яхъ  къ  которымъ  они  всегда  оговорены.  Они  относятся,  какъ. 

и  бол'Ье  длинные  пропуски,  одинаково  ко  вс'Ь1\1ъ  частямъ  сочйнен1я, 
т.  е.  какъ  къ  разсказамъ  о  визант1йскихъ  дЬлахъ,  такъ  и  къ  из- 
ло;кен1ю  сир1йскихъ  или  египетскихъ  событ1й.  Мы  могли  бы 

теперь  въ  этомъ  сокращенномъ  списк'Ь  видеть  бол'Ье  раннюю 
редакц1ю  книги  и  предположить,  что  отсутствующ1я  въ  ней 

м'Ьста  и  даты  были  авторомъ  потоыъ  вставлены  по  новымъ  ма- 

тер1аламъ,  напр.  найденнымъ  имъ  въ  Ант1ох10.  Но  этому  пре- 

пятствуетъ  то  обстоятельство,  что  о  переселен1и  автора  въ  Ан- 
т1ох1ю  говорится  въ  нредислов1и  въ  обо  ихъ  спискахъ  и  что 

фраза  «и  покончилъ  я  д']Ьло  на  сей  редакц1и»  также  нахо- 

дится въ  обоихъ.  Думать,  что  авторъ  посл'Ь  столь  р-Ьшитель- 
наго  заявлен1я  всетаки  еще  разъ  перед^Ьлалъ  свою  книгу,  нЬтъ 

оспован1я;  во  всякомъ-же  случа^Ь  такая  перед-Ьлка,  если  она 
существовала,  не  будетъ  заключаться  въ  списк1Ь  А.,  ибо  въ  та- 

комъ  случа'Ь  мы  безъ  сомн'Ьн1я  нашли  бы  указан1я  на  этотъ 
счетъ  въ  предисловш. 

При  такомъ  положенш  д'Ьла  приходится  допустить,  что  со- 

кращенный списокъ  Б,  представляетъ  уже  не  бол'Ье  раннюю,  а 

бол'Ье  позднюю  редакц1ю  текста. 

Разъ  мы  признаемъ  основательность  этихъ  доводовъ,  мы 

должны  дал^Ье  признать,  что  сокращен1я  списка  В.  не  могутъ 

быть  д'Ьломъ  автора,  ибо  мы  не  видимъ  никакпхъ  разумныхъ 
причинъ,  который  могли  бы  побудить  его  къ  подобному  выбра- 

сыван1ю  части  добытыхъ  имъ  драгоц1§нныхъ  св^д']^н1й.  Особенно 
непонятно  было  бы  опущен1е  сравиР1тельно  дпюгочисленныхъ 

данныхъ  о  патр1архахъ  ант1ох1йскихъ,лерусалимскихъ,  констан- 

тинопольскихъ  и  александр1Йскихъ  ").  Сообщен1е  такихъ  св'Ьд'Ь- 
н1й  было  одной  изъ   главныхъ,   нам1^чснныхъ  въ  предпслов1и, 

а)  Ср.  приведенный  выше  перечень  пропусковъ. 

/.. 
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ц'Ьлсй  всего  труда,  и  мы  рЬшитсмыю  пс  можслгь  допустить, 
чтобы  авторъ  добровольно  пожертвовалъ  именно  ими. 

Нул^но  поэтому  искать  сократителя  на  сторои-Ь.  Блпж(з  всего 
предположить,  что  переписчикъ,  которому  была  заказана  коп1я, 

этими  сокра1цен1ямп,  достигающими  въ  совокмнюсти  довольно 

значитсльныхъ  разм'Ьровъ,  желалъ  просто  выгадать  время. 
Этотъ  пр1емъ  практикуется  нерЬдко  восточными  (и  другими) 

наемными  переписчикамп.  Обыкновенно  при  такой  работе;  ко- 

писты  весьма  мало  заботятся  о  содержанхи  книги  и  еще  мен'Ье  о 

грамматической  связи  р-Ьчи,  пропуская  па  удачу  слова,  цЬлыи 

строки  и  страницы,  почему  слЬды  ихъ  прод'Ьлокъ обнаруживаются 
весьма  легко.  Не  такъ  просто  посту пилъ  переписчикъ  въ  дан- 

помъ  случа'Ь.  Онъ  работалъ  «чисто»:  грамматическая  и  логиче- 

ская связь  почти  везд'Ь  сохранена.  Безъ  другаго  списка  трудно 
было  бы  и  догадаться  о  пропускахъ.  Это  доказываетъ,  что  онъ 

д'Ьйствовалъ  до  н-Ькоторой  степени  обдуманно.  Въ  пользу  такого 
предположен1я  говоритъ  и  то,  что  помимо  опущен1я  многихъ 

хронологическихъ  отм^этокъ  онъ  весьма  большое  число  ихъ  вы- 

ражалъ  въ  бол'Ье  короткой  ФормЪ.  Для  объяснен1я  этого  его 
пр1ема  незнакомымъ  съ  арабскимъ  языкомъ  я  замечу  сл^^- 

дующее: 

Арабы  выражаютъ  число  м'Ьсяца  двоякимъ  образомъ.  Или 
став1ггся  просто,  какъ  у  насъ,  числительное  порядковое  и  за  нимъ 

имя  м-Ьсяца,  или -же  употребляется  оборотъ  весьма  длинный: 
«когда  столько-то  ночей  прошло  отъ  мЬсяца  такого-то»  (этотъ 

оборотъ  до  14-го  числа  включительно)  и  «когда  столько-то  ночей 

оставалось  отъ  такого-то  м^Ьсяца»  (для  дней  отъ  16-го  до  по- 

сл-Ьдняго  числа).  Второй  способъ  вообп1.е  говоря  предпочитается. 

Въ  списке  А.  онъ  решительно  преобладаетъ.  Въ  списке  В.  на- 

противъ  того  весьма  часто  принятъ  первый.  Ср.  примеры  въ  тек- 

ст-Ь  нашихъ  извлеченш  стр.  1^у,18,  Г',1,  г^ьк  Иногда,  напр.  стр. 

ГН,6,  сократитель  не  разгляд^Ьлъ  глагола  какъ  с.тЬдуетъ  и  при- 

нялъ  одинъ  за  другой,  такъ  что  при  перед'Ьлк'Ь  вышла  дата  дру- 

гая. Въ  указанномъ  м-ЬстЬ  стоить:  «когда  восемь  (ночей)  оста- 
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в  ал  ось  отъ  Релжсба»,  что  будетъ  22-го  числа.  В.  прочиталъ 

«когда  восемь  (ночей)  прошло  и  пр.»  и  поэтому  пишетъ  «вось- 

маго  Реджеба».  Такимъ  образомъ  объясняются  некоторый  ка- 
жу пцяся  противорЬч1я  списка  В.  съ  А. 

Дальн^^йш^я  сообрал{ен1я  и  предположен1я  о  личности  сокра- 

тителя  были  бы  праздны.  Былъ-ли  онъ  мусульманинъ  или  хри- 

ст1анинъ,  арабъ  или  грекъ,  этого  мы  р-Ьшить  не  можемъ.  Но  мы 

мол;емъ  утверждать  съ  н^Ькоторой  вероятностью,  что  перепис- 
микъ  парижскаго  списка  тутъ  ни  при  чемъ,  и  что  онъ  скопиро- 
валъуже  переделанный  экземпляръ.  Это  явствуетъизътретьяго 

списка,  о  которомъ  мы  получаемъ  некоторое  поият1е  благодаря 

суп1,ествован1ю  въ  древиемъ  спискЬ  А.  большаго  пробела,  по- 

полнепнаго,  какъ  мы  видели  выше,  по  другой  рукописи,  находив- 

шейся въ  Дамаске.  При  сличен1и  этой  части  съ  парижскимъ  тек- 
стомъ  оказалось,  что  суи1,ествуетъ  самое  близкое  отношен1е  между 

посл^^днимъ  и  дамаскскимъ  спискомъ,  такъ  что  они  безъ  сомн^;н^я 

представляютъ  одну  и  туже  редакцтю.  А  что  это  сходство  нельзя 

объяснить  т'Ьмъ,  что  въ  этой  части  сочинен1я  случайно  не  было  д'Ь- 
лаемо сокра1цен1й,  ясно  выходитъ изъ сличеп1я  посл^днихъ листовъ 

древня  го  списка,  уцУ^Ьвшихъ  и  только  по  ошибке  переплетчика 
попавшихъ  въ  другой  томъ,  содсрл^аицй  истор1ю  Эвпышя.  Оно 

иамъ  даеть  возможность  констатировать,  что  древн1й  списокъ  и 

въ  этой  части  сочииен1Я  гораздо  полн'Ье  парижскаго  и  дамаск- 

скаго.  Ср.  ниже,  нашъ  отрывокъ  16  и  прим'Ьчан1я  къ  нему. 

Вс'Ь-же  пропуски  парижскаго  списка  безъ  исключен1я  зам-Ьча- 

ются  так;ке  и  въ  дамаскскомъ.  Въ  поел  Ьдпемъ  есть  кром'Ь  того  еще 

и   нГ.КОТОрЫО  ДруГ1е  пропуски,  по  они  вероятно  ПрОИСХОДЯТЪ  О'ГЪ 

посп'1шшости  лица,  списывавшаго  для  и\)еосЕ.11орфиргя  эти  листы. 
Другихъ  вар1аитовъ  крайне  мало  и  они  весьма  незначительны, 

чисто  графическаго  или  грамматическаго  характера.  Въ  высшей 

степени  вероятно  поэтому,  что  парпжск1й  списокъ  или  списанъ 

прямо  съ  дамаскскаго  или  что  оба  они  списаны  съ  одного  и 

того-же  экземпляра. 

]^ывшему  драгоману  мисс1и  въ  1ерусалим'1> ,  нын-Ь  лектору 
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арабскаго  языка  въ  СПб.  Уииверсптет!;,  Фадлаллаху  СарруФ\ , 

наконецъ,  принадлежитъ  также  экземпляръ  истор1И  Яхъи.  Къ  со- 

жал'Ьы1ю  эта  рукопись  вмЬст'Ь  съ  другими  книгами  г.  СарруФа 

находится  въ  Бейрут'1^  и  по  разнымъ  причинамъ  оказалось  невоз- 
можнымъ  доставить  ее  въ  С.-Петербургъ.  Но  г.  Сарру фъ  былъ 
такъ  любезень,  что  добылъ  мнЬ  коп1ю  гюслЬднихъ  страницъ  этой 

рукописи.  Оказалось,  что  эти  страницы  почти  буква  въ  букву  соот- 

в'Ьтствуютъ  дамаскскому  списку.  Я  не  сомневаюсь  поэтому,  что 

рукопись  г.  СарруФа  тожественна  съ  посл-Ьднпмъ.  Им^я  въвиду, 
что  послЬднш  представляетъ  ту-же  редакщю  какъ  парижскхй,  я 
не  счелъ  нужнымъ  медлить  издан1емъ  настоящихъ  извлечен1й  до 

того  времени,  когда  изм^^нивш1яся  обстоятельства  дозволятъ  мпЬ 

пользоваться  и  этимъ  экземпляромъ,  такъ  какъ  важныхъ  вархан- 

товъ  въ  немъ  ожидать  н-Ьтъ  основан1я.  Т^мъ  не  мен'Ье  для  пол- 

наго  издан1я  всей  л1Ьтописи  всетаки  было  бы  желательно  произ- 

вести сличен1е  его  и  я  над'Ьюсь,  что  г.  Сарру фъ  найдетъ  со  врс- 
менемъ  возможнымъ  выписать  свой  экземпляръ  сюда. 

Мн'Ь  остается  только  еще  выразить  желанхе,  чтобы  въ  не- 
далекомъ  будущемъ  былъ  найденъ  полный  списокъ  лЬтописи 

Яхъи.  Такое  желан1е  не  представляется  слишкомъ  см'Ьлымъ, 

если  припомнить,  что  Павелъ  алеппск1й,  сынъ  патр1арха  Мака- 

ргн,  несомн'Ьнно  им'Ьлъ  подъ  рукой  такой  полный  экземпляръ  и 

поэтому  всетаки  возможно,  что  гд'Ь-пибудь  въ  Сир1и  отыщется 
или  этотъ  самый  списокъ  или  коп1я  съ  него  или  наконецъ  другой, 

столь-же  полный. 
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ЛЪТОППСП  ЯХЪН  Л11Т10Х1ИСКАГ0  ). 

1. 

Умсръ  1оаш1ъ  Цимисхш  ̂ ),  царь  грековъ,  во  вторникъ  11-го 

Кануна  II  (Января)  1287  (976),  т.  с.  7-го  Джумады  Г  365  '). 

И  было  время  01^0  царствован1я  шесть  л'Ьтъ  и  одинъ  мЬсяцъ  ̂ ). 
И  стали  тогда  Василш  и  Константинъ,  сыновья  Романа,  одни 

царствовать  и  управлять  делами.  И  изъ  нихъ  занимался  унрав-    г> 
лен1ей1ъ  государства  одинъ  Василш.  И  былъ  онъ  старше  брата 

своего,  Константина,  и  было  ему  ̂)  въто  время  отъ-роду  восемь- 

надцать  л'Ьтъ.  И  опирался  Васил1й  при  управленхи  на  параки- 

момена  ®)  и  возвратилъ  ")   свою   мать    веооано   изъ   изгнан1я 
во  дворецъ  и  отправилъ  войска  съ  Михаиломъ  ал-Бурджи  ̂ )  ю 

въ  походъ  на  земли  ислама  ̂ ).  И  нроизвелъ  ал-Бурджи  наб1;гъ 
на  Тринолисъ  и  захватилъ  много  добычи  и  вернулся  въ  Ант1ох1ю 

и   собралъ   войска  для  втораго  похода.    Царь  Васил1й   назна-  ̂  

чилъ  ̂ °)  Варду  Склира  ")  правитслемъ  области  Ханзйта  и  ал- 

Халидшата  ̂ ^),  И  когда  онъ  прибылъ  туда,  онъ  внезапно  напалъ  15 

на  Малат1ю  ̂ ^)  и  схватилъ  пробы вавшаго  тамъ  василика  и  от- 

нялъ  у  него  т^  деньги,  которыя  у  него  нашслъ,  —  количество- 

же  ихъ  шесть  кинтаровъ  ̂ ^)  —  и  возсталъ  противъ  царя  и  про- 
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возгласи лъ  себя  царемъ.  И  собралось  къ  нему  много  народа  изъ 

грековъ,  армяпъ  и  мусульманъ  и  онъ  завлад'Ьлъ  всей  той  стра- 
ной, И  иаиисалъ  царь  Михаилу  ал-Бурджи  въ  Ант1охш,  чтобы 

онъ  выступилъ  въ  походъ  и  соедииился  съ  Ибп-ал-Малаини  ^^), 
5  натриц1емъ,  который  въ  то  время  былъ  правителемъ  Тарса,  для 

войны  со  Склиромъ.  И  столкнулись  ̂ ^')  они  съ  нимъ  въ  Джей- 

хан'Ь  ̂ '),  но  онъ  обратплъ  обоихъ  ихъ  въ  бегство.  Ы  ушель 

Ибн-ал-Малаини  въ  свой  домъ  ̂ ^)  въ  Канпадок1и,  а  ал-Бурджи 

укр'Ьнился  въ  одной  изъ  своихъ  крепостей  въ  своей  стран Ь, 

10  Анатолпк'Ь  ̂ ^).  И  нодошелъ  къ  ней  Склиръ  и  заставилъ  его  выйти 

изъ  нея,  об'Ьи1,авъ  ему  безопасность.  И  сталь  онъ  тогда  на  его 

сторону  "^)  и  онъ  назначилъ  его  магистромь.  Ал-Бурджи  оста- 

вилъ  старшаго  своего  сьша  въ  Ант1ох1и,  назначивъ  его  нам-Ьст- 

никомъ,  и  написалъ  ему  въ  тайн-Ь,  прежде  чЬмъ  былъ  взягь 

15  Склиромъ,  и  нризвалъ  его  къ  себ'Ь  и  преднисалъ  ему  сдать  го- 

родъ  василику  Кулейбу,  патриц1ю  ̂ ^).  И  исполнилъ  сынъ  ал- 
Бурджи  то,  что  ему  предписалъ  его  отецъ,  и  отправился.  И  от- 

правился Склиръ  со  своими  войсками  въ  область  Канпадокш  и 

ношелъ  на  Ибн-ал-Малаини.  И  находился  при  СклирЬ  нриняв- 

20  ш1й  христ1анство  шейхъ,  натрицш,  по  имени  Убсйд-аллахъ  ^-), 
изъ  жителей  Малат1и.  И  сдЬлалъ  онъ  его  магистромъ  и  послалъ 

въ  Ант1ох1ю  и  послалъ  вмЬст!»  съ  нимъ  одного  своего  раба^ 

евнуха,  К-н-т-тйш-а  ^^)  (но  имени),  василикомъ  надъ  нею.  И 
когда  оии  прибыли  въ  Ант1ох1ю,  Кулейбъ  сдалъ  имъ  городъ  и 

25  тогда   Ант1ох1я  и  ал-Сугуръ  "'^)   и  всЬ  страны  востока  стали 
Г  подвластны  Склиру.  И  отнравилъ  магистръ,  Убейд  -  аллахъ, 

патриц!  я  Кулейба  и  старМшинъ  города  въ  присутствхе 

Склира  въ  Капнадок1ю.  И  отрядилъ  царь  Васил1н  патрищя 

стратопедарха,    извГ>стнаго   подъ  прозван1смъ   ал-Атрабази  ̂ '% 
30  евнуха,  который  взялъ  Ант1ох1ю,  съ  большимъ  войскомъ  и  пред- 

нисалъ ему  соединиться  съ  ал-Малаини  и  сразитьси  со  Скли- 

ромъ. И  столкнулись  они  въ  Каппадок1и  и  былъ  убитъ  ал-Атра- 

бази, а  Ибн-ал-Малаини  обращенъ  въ  б^Ьгство.  И  усилился 

Склиръ  и  укр'Ьпплось  его  иоло;кен1е.  И  послалъ  онъ  Кулейба 
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въ  Малат1ю  васпликомъ  надъ  нею  и  возврати.п>  В7»  Ант1ох11о 

старМщипъ  ея  жителей,    которые  вышли  къ  нему.    И  когда 

стало  опасиымъ  Д'Ьло  Склира,    царг^   Васил1й  окалалъ  зш.юсть 

Вард^  Фок^  ̂ ''),  сьн1у  Льва,  брата  царя  НикиФора,  и  вызвалъ 

его  съ  того  острова,  кд'да  онъ  былъ  сосланъ,  носл!^,  того  какъ   5 

онъ  провелъ  въссылк'Ь  семь  л1ггъ,  и  назначилъ  его  доместик-ал- 

ас-х-лзи-омъ^'),  то  есть  предводптелемъ  всЬхъ  войскъ-^)  и  далъ 

ему  свои  ̂ ^)  войска  и  послалъ  его  на  войну  со  Склиромъ.  И  было 

это  въ . .  .-омъ  ̂ °)  году  возстан1я.  И  выстунилъ  Барда  Фока  про- 

тивъ  Склира  и  они  столкну.тась  въ  Б-н-кал1п^^)  и  былъ  обращенъ  ю 

въ  б'Гтство  Барда  Фока  въ  середу  10-го  Зу-л-Кады    ЗС7  ̂ ^) 

(19  1юня  978),  и  погибло  съоб'Ьихъ  сторонъ  многое  множество. 

Царь  Басил1й  нослалт^,  еще  вт>  начал-!;  возстан1я  Склира,  къ 

вендору,  натр1арху  ̂ '"^)  Антюх1и,  вызывая  его  въ  Константино- 
поль, и  прислалъ  ему  хеланд1ю  '^^)  чтобы  онъ  отправился  моремъ.  15 

И  отправился  онъ,  будучи  больнымъ,  и  когда  онъ  до'Ьхалъ  до 

Тарса,  то  умеръ,  28-го  Аяра  1287^^)  (28-го  Мая  97С).  И  былъ 

въХалеб-Ь  епископъ,  по  имени  Агапш.  И  послали  ̂ ^)  жители  Ан- 

т1охш,  посл'Ь  смерти  патр1арха  Оеодора,  чтобы  выпросить  себ1;  г^ 
патр1арха,  которьпт  былъ  бы  падъ  ними  и  управлялъ  бы  ими.  И  20 

пор-Ьшили  д^пЮ  такъ,  что  они  напишутъ  царю  Басил1ю,  прося  его 

о  назначен1и  имъ  патр1арха;  и  назвали  въ  письм'Ь  многихъ,  на  ко- 
торыхъ  остановился  ихъ  выборъ,  и  по1}учили  Агап1ю,  епископу 

Халеба,  отвести  его.  И  просилъ  онъ  ихъ,  чтобы  они  присоеди- 
нили его  имя  къ  числу  названныхъ  ими  имепъ.  И  согласились  они  25 

на  это.  И  отправился  онъ  съ  ппсьмомъ  въ  приср'ств1е  царя  и 
довелъ  до  его  свЗДшхя  положеше  города  и  образъ  мыслей  его 

лштелей,  и  что  они  кр'Ьнко  держатся  повиповен1я  и  преданности 
ему  и  сообщилъ  ему,  что  разумъ  требуетъ,  чтобы  въ  город!; 

былъ  патр1архъ,  который  управлялъ  бы  имъ  и  утверждалъ  бы  зо 

жителей  его  въ  пови1ювен1п  царю.  И  благодарилъ  его  царь  за 

его  усерд1е  и  одобрилъ  его  образъ  дМствхя.  И  об'Ьш.алъ  ему 

Агапш,  что  онъ  вернется  въАнпохш  и  склонить  У бейд-аллаха, 

магистра,  къ  повиновешю  г/дрю  и  устранснио  имени  Склира  и  воз- 
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становле1пю  имени  царя  (въ  эктеи1и).  И  р'Ьшилъ  царь  д'Ьло 

съ  нимъ  такъ,  что  если  онъ  исполнитъ  то,  что  об'Ьщалъ,  то  будетъ 
ыазначенъ  патрхархомъ  Ант1охш.  И  отправилъ  царь  Васил1Й  съ 

Агапгемъ  Убепд- аллаху  письмо,  всецело  собственноручное, 

5  въ  которомъ  онъ  его  склонялъ  на  свою  сторону,  об'Ьщалъ  свою 
милость,  обязывался  утвердить  его  въ  управленш  Аит1ох1сю  на 

всю  его  яшзнь  и  исполнить  все,  что  отъ  его  имени  скажетъ  ему 

Агаи1й,  енископъ  Халеба  ̂ '),  и  предписывалъ,  буде  состоится 

то,  что  они  ̂ ^)  пор'Ьшатъ,  назначить  Лгапгя  патр1архомъ  Ан- 
10  Т10Х1И.  и  отправился  Агап1й,  переод^^вшись  монахомь,  и  дошелъ 

до  окрестностей  Ант1ох1И.  Онъ  прорЬзалъ  доску  бывшей  при 

немъ  рукописи  (Св.  Писан  1я)  и  спряталъ  въ  ней  письмо  царя  и 

наклеилъ  на  нее  листъ  ^зукописи,  такъ  что  письмо  было  неза- 
метно. И  когда  онъ  прибылъ  въ  городъ,  онъ  былъ  объисканъ, 

15  но  ничего  подозрительнаго  не  было  найдено.  И  им'Ьлъ  онъ  сви- 

дан1е  съ  Убейд-аллахомъ  и  грворилъ  съ  нимъ  наедин'Ь  и  рЬшилъ 

съ  нимъ  д'Ьло  согласно  тому,  для  чего  прибылъ,  и  показалъ 

письмо  царя.  И  принялъ  ̂ ^)  Убейд-аллахъ  его  и  провозгласилъ 
Васгшя  царемъ   и   отвергъ  имя  Склира  и  назначилъ   Агахпя 

20  патр1архомъ  Ант1ох1И  въ  воскресенье  22-го  Кануна  II  (Января) 

1289  (978)  ̂ ^),  во  второмъ  году  царствоваи1я  Васил1я  и  Кон- 
о  стантина,  который  есть  367-ой  годъ  гиджры.  И  когда  Варда 

Склиръ  узналъ,  что  Васил1й  былъ  опять  провозглашенъ  царемъ 

въ  Аитюх1и,  то  онъ  послалъ  туда  Иби-  Бахрама  ̂ ^),  чтобы  склонить 
25  ея  жителей  къ  1Ювииовеп1ю  ему  и  провозглашенш  его  снова  ца- 

ремъ. Но  ант1ох1йцы  не  дозволили  ему  вступить  въ  городъ  и 

т()гда  онъ  осадилъ  ихъ  и  сразился  съ  ними  и  угналъ  ихъ  скоть 

и  лошадей,  которыхъ  у  нихъ  было  большое  количество  въ  окрест- 
1юстяхъ  города,  и  ушелъ  отъ  него.  И  присоединился  къ  Склиру 

ао  МахФузгИбн-Хабйб-ибн-ал-Багйль  ^^)  и  взялъ  кр'1^пость  Ар- 

тахъ  ■^^)  и  пошслъ  па  Ант1ох1ю  съ  войскоз1ъ,  которое  онъ  набралъ 
изъ  армянъ  и  (раз  на  го)  сброда.  И  выступилъ  магистръ 

Убейд-аллахъ  и  сразился  съ  нимъ  и  б'Ьжалъ  Ибн-ал-Багйль 

въ  Халебъ  и  возвратился  къ  иовиновеп1ю  царю  Васил1ю.  И  воз- 
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будили  армяне  ̂ *),  которые  жили  въ  Ант1ох1и,  бунтъ  внутри  города 
и  въ  окрестностяхъ  его.  И  слушались  всЬ  они  одного  изъсвопхъ, 

С-мула  *^)  по  имени.  И  ворвались  они  къ  Убейд-аллаху,  магистру 
въ  его  двороцъ  внезапно,  чтобы  убить  его.  И  спросплъ  Убейд- 

аллахъ  свопхъ  рабовъ  и  приверженцевъ,    за   псго-лп   жители    5 

Ант1ох1И  или  противъ  него.  И  сказали  т'}^  ему,  что  за  него.  И 

ободрился  онъ  тогда  и  вышелъ  на  встр'Ьчу  армянамъ.  И  собра- 
лись къ  нему  жители  города  и  сразились   съ  армянами  и  уло- 
жили весьма  многихъ.  И  были  армяне  обращены  въ  бегство  и 

б'Ьнсалъ  отъ  пихъ  (самъ)  С-мулъ.  И  когда  утвердился  *^)  пат-  ю 
р1архъ  Аган1й  на  патр1аршсств1;,  то  онъ  нанисалт!  авв^  Ил1и, 

патр1арху  александршскому,  письмо,  прося  его  приказать  своей 

паств'Ь.  чтобы  его  (Агап1я)  имя  было  помещено '^^) въ  диптих-Ь  по 
принятому  обычаю  и  препроводилъ  письмо  къ  нему  съ  однпмъ 

изъ  находившихся   при  немъ  монаховъ,  1оанномъ  по  имени,  и  15 

приложилъ  къ  письму  свое  испов'Ьдан1е  вЬры.  Это  иснов'Ьдан1е 
в^ры    есть   то,    которое    по    принятому    обычаю    составляетъ 

патр1архъ    воспрпнявшш    псрвосвятительство ,    при    возведен1И 

его  (въ  этотъ  санъ),  дабы  было  вЬдомо,  что  онъ  испов1>дуетъ 

ту  самую  в'Ьру,  которую  единогласно  исповедали  отцы  шести  20 
вселенскихъ  соборовъ.    И  прочиталъ  авва  Ил1я  его  письмо   и 

написалъ  ему  отв-Ьтъ,  порицая  его  за  его  образъ  д1;йств1я  и 
объявляя,  что  его  образъ  мыслей  не  правиленъ,  такъ  какъ  его 

1Юстуаокъ,  т.  е.  переходъ  изъепископш  въ  патр1арх]ю,  не  можетъ 

вести  къ  добру  и  идетъ  въ  разрЬзъ  съ  гЬмъ,  что  разр'1>шаетъ  и  25 
дозволяетъ  законъ,  и  что  онъ  не  паходитъ  возмо;кнымъ  признать   Ч 

его  первосвятительское  и  пагр1аршеское  достоинство  и  возгла- 
сить его  имя.  Въ  его  глазахъ  настоящее  его  (Агап1я)  полояген1е 

уподобляется  положен1ю  человека,  который,  ;кенившпсь  на  л^- 

вушк^,  потомъ  оставилъ  ее  и  пов'Г;нчался   съ  ея  матерью,  илв  зо 
того,  кто  отпустилъ  свою  жену  и  женился  на  другой.  А  между 

т^мъ    Господь    нашъ,   Спаситель,   говорить:    «кто    отпускаетъ 

свою  жену  заставляетъ  е(5  прелюбодГ.йствовать  и  кто  женится 

на  отнуптонной   —    с^^у\.    11])е  пппогГ.йг.п'Л'ггг.».    (Дал'Ь(\    чит. 



6  в.  р.  РозЕНЪ,  ИмпЕРАТОРъ  Васил1Й  Болгаробойца. 

священства  устаиов.тсиъ  по  призг1>ру  чиновъ  аигельскихъ  и  упо- 

добляется имъ:  каждый- л;е  чинъ  ангельсьай  блюдстъ  свое  д1'1сто 

и  не  переходитъ  на  дрзтое,  —  или  еще  по  прим'Ьру  зв'Ьздъ  и 
нланетъ,  который  остаются  въ  назначенномъ  имъ  порядкЬ  и  на 

5  опред'Ьленныхъ  имъ  м^стахъ,  не  переходя  изъ  одного  на  другое. 

И  (въ  заключен1е)  опъ  требовалъ  представлен1я  ему  засви- 

детельствованной собственноручными  подписями  1ереевъ  и  ста- 
р^йшинъ  города  грамоты  отъ  жителей  Лнтхохш,  въ  которой 

излагалось  бы  все  д'Ьло  и  какимъ  образомъ  состоялось  со- 
К)  глашсн1е  на  счетъ  признанхя  его  (патр1архомъ).  И  пришелъ 

этотъ  отв'Ьтъ  къ  Аган1ю  и  опъ  отвЬтилъ  на  него  письмомъ, 
токстъ  котораго  сл^дующхй: 

Во  имя  Бога  всемилостиваго,  всемилосердаго  '*^) ! 
Письмо  мое,  отецъ  духовный  и  святой,   сослужитель   мой 

15  едииочипный  и  единодуховный,  отъ  апостольскаго  престола  града 

Божьяго  (Апт1ох1и),  благословенной  славпымъ  именемъ  Его  *^), 
хранимой  учсникомъ  Его  и  первоапостоломъ,  въ  день  субботпый 

седьмаго  Кануна  Р^),  (опов'Ьщаетъ  тебя)  о  благополучш  вв'Ь- 

ренныхъ  мн'Ь  св.  Божьихъ  церг^всй  и  ихъ  чадъ,  а  за  симъ  и  о 

20  моемъ  здравш  •'^), 
Хвала  Богу  за  все,  что  онъ  даровалъ  и  что  препору- 

чилъ  (намъ).  Его-же  мы  молимъ,  да  простретъ  Онъ  полный 

покровъ  Свой  надъ  племеиемъ  симъ  и  да  завершитъ  благод'Ьян1я 
(]вои  (всему)  народу  сему,  пасомому  мною  и  тобою  и  всякимъ 

25  пастырсмъ,  ноставлеппымъ  Имъ  на  всякое  м^сто,  которое  Онъ 

над'кияетъ  Своею  благодат1ю  и  (?воею  защитою. 

Дошло  письмо  твое,  духовный  и  святой  отецъ,  съ  мо- 
нахомъ,  аввою  1оанномъ,  посланнымъ  отъ  нашего  убол^ества 

къ  твоей  святости,  и  прочиталъ  я  содержащееся  въ  немъ  и  обра- 
30  довался  вЬсти  о  твоемъ  здравш  и  тому,  что  я  могъ  (по  письму) 

заключить  о  благополуч1и  твоихъ  ̂ ^).  Потомъ  п  долго  обду- 
мывалъ  его  —  и  потерялся  умъ  йюй  и  слгутился  разсудокъ 
мой  и  с()кру1пилось  сердце  мое  отъ  В!1икап1я  въ  то,  что  ты 

иаписалъ  и  отъ  }'дивлен1я  тому,  что  ты  отвГлиль.  И  не  понимаю 
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я,  какая  прпчпна  побудила  тебя  отвергнуть  неотворгаемо<^,  пори- 

цать незаслуживающее  порицай! я,  привести  доказательства  не- 

прпгодныя  и  сд'Ьлать  не  подобающее!  И  ты  не  долженъ  былъ, — 

разъ  ты  попялъ значен1е  того,  что  я  первый ^•^)  началъ  (сношения 
съ  тобой)   и    пожелалъ    благословеннаго  сдипс^шя  съ  тобой  и    5 

послалъ  теб'Ь  посла  своего  въ  такое  время,  когда  и  птицы  едва   V 

долетаютъ^^)  изъ  нашей  страны  въ  вашу,  пе  говоря  уже  о  пись- 
махъ  и  послахъ  —  писать  ко  меЪ  такъ,  какъ  ты  писал  ъ,  не 

уб-Ьдившись  вполн'Ь,  что  на  твоей  стороне  право  непоколебимое, 
доказательства  неопровержпмыя,  истина  непререкаемая  и  учен1е  ю 

такое,  приверл^енцевъ  котораго  нельзя  обвинять  пи  въ  вольио- 

мыслш,  ни  въ  недомысл1и,  ни  въ  придирчивости,  пи  въ  какомъ- 

либо  другомъ  качеств-Ь,  отъ  коего  свободна  и  далека  твоя  свя- 
тость. 

А  что  касается  до  того,  отецъ  духовный,  что  ты  говоришь  15 

о  своемъ   гор!;   по  поводу  пынЬшияго   моего  положен1я   и  о 

своихъ  опасен1яхъ  на  счетъ  моего  дЬла  и  что  ты  предночелъ  бы 

скор']§е  умереть,  чЬмъ  услышать  Н'Ьчто  нодобное,  то  все  это  не- 

пристойно, ибо  зд^сь,  слава  Богу,  не  было  ни  ереси,  ни  лл;еу- 

чен1я,  ни  неисполнен1я  обычаевъ,  ни  какого-либо  другаго  предо-  20 

судительнаго  Д'Ьла.  Случилось  лишь  такое  д'Ьло,  для  котораго  я 

былъ  сшшкомъ  ничтоженъ^^)  и  мое  значеше  слишкомъ  низко,  ибо 
оно  выше  меня  и  слишкомъ  тяжело  для  меня  и  я  едва-ли  спосо- 

бенъ  справиться  съ  нимъ  и  очевидно  не  достоенъ  его.  Но  только 

оно  не  исходило  отъ  меня  и  не  состоялось  по  моимъ  старан1ямъ,  25 

а   произошло   по   предопред'Ьлен1ю,    тайны  коего  я  не  пости- 
гаю  и   причину    коего   знаетъ  лишь  Творецъ.    За   д^ло   это 

именно  высказались  мои  товарищи,  его  одобрила  моя  паства  ̂ *^), 

утвердили  подписью  власти  государственпьш  и  признали  ученые 

нашей  в^Ьры  въ  великомъ  городе  нашемъ,  на  которьпг  мы  они-  зо 

раемся  и  въ  которомъ  паходимъ  силу.  И  какъ  допустить,  чтобъ 

одинъ  челов-Ькъ  не  одобрилъ  того,  что  единогласно  признала  вся 

эта  община  и  что  одобрилъ  весь  народъ  этотъ?  Д'Ьло-'же  это  п])и 
томъ  у  насъ  общеизв'1^стное  и  для  насъ  обычное  съ  дрсвнихъ 
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временъ  п  по  с1с  время.  И  я  знаю,  духовный  отедъ  мой,  что 
сказанное  тобою  на  этотъ  счетъ  ты  сказалъ  лишь  потому,  что 

въ  твоихъ  странахъ  давно  уже  ничего  нодобнаго  не  происходило 

и  что  нГ.гъ  книгъ  '"'),  упоминающихъ  о  такомъ  Д'Ьл']^>  на  твоей 
5  стороп-Ь,  и  что  р'Ьдко  кто  д'Ьлалъ  и  постуналъ  такъ  въ  твоей 

земл'Ь  въ  виду  того  положен1я  ■''^),  въ  которое  были  ввергнуты 
жителит^хъстранъ(всл']^дств1е  подобныхъ  избран1й)  и  пра- 
тивъ  чего  мы  призываемъ  Болпю  помощь. 

И  если  ты  займешься  разсл'Ьдованхемъ  сего  д-Ьла,  то  най- 
10  дешь,  что.  оно  не  отъ  насъ  началось  и  не  у  насъ  достигло  вые- 

шаго   пред'Ьла  и  найдешь,    что   Евстао1я,  святаго   патр1арха, 

св.  11пксйск1й  соборъ  перем'Ьстилъ  изъ  Халеба  въ  Антюх1ю  и 
найдешь,  что  Мелет1й,  присутствовавш1й  при  второмъ  соборе  въ 

Константинонол'Ь,  былъ  перем'Ьщенъ  изъ  Лариссы  ̂ ^)  въ  Халебъ  и 
15  изъ  Халеба  въАптюхш,  а  (Григор1й)  Богословъ  изъ  своего  пре- 
д  стола  на  и^естожьконсгпаншгтопольскш^  и  пайдешь,  чтоЕвдокс1Й 

былъ  перем'Ьщенъ  изъМар'аша  ̂ °)  въ  Ант1ох1ю  и  оттуда  въ  Кон- 
стантинополь, а  Евсев1й  изъ  Бейрута  въ  Никомид1ю  и  оттуда  въ 

Константинополь^^),  и  найдешь,  что  мног1е  друпе  были  нерем-Ь- 

20  щепы  на  разньш  м^ста,  не  говоря  уже  о  св.  апостолЬПетр'Ь,  ко- 
торый есть  основан1е  нашей  церкви  и  главизна  нашего  закона  и 

который  посл'Ь  12-ти  л'Ьтняго  пребыван1я  въ  Ант1охш  перешелъ 

въ  Римъ.  Довольно  съ  тебя  такого  свид^Ьтеля;  и  немнопя  имена 

приведенныя  нами  изъ  числа  мцогихъ  вполн'Ь  достаточны  какъ 

25  прим'Ьры,  которыми  мояшо  руководствоваться  и  какъ  основан1е, 
на  которое  ты  можешь  опираться.  Если-же  это  такъ,  то  ты 

узналъ,  духовный  отецъ  мой,  отъ  насъ  то,  чего  требовалъ,  и  на- 
шелъ,  чего  искалъ,  ибо  ты  просилъ  въ  своемъ  письме  найти  для 

этого  д-Ьла  основан1е,  которымъ  можно  бы  было  руководство- 

30  ваться  и  путь,  который  дозволилъ  бы  теб'Ь  принять  обычное 

(изв'1ицсн1е  со  стороны  вновь  назначеннаго  патр1арха)  и 
возгласить  мое  имя,  тЬшъ  болЬе,  что,  какъ  тебЪ  извЬстно,  это 

не  есть  иГ.что  обязательное  и  делается  лишь  ради  духовнаго  еди- 
нен1я  св.  церквей.  Коль  скоро  ;ке  кто  ла;л а етъ  и мЬть  единение 
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съ  твоею  святост1ю  и  прхобщеьпе  къ  твоему  служен1ю,  то  не- 

простительно теб11  отд'Ьляться  отъ  7пого  человшка  по  такимъ  до- 
водамъ,  как1с  ты  привелъ  и  которые  легко  опровержимы  и  явно 

нев'Ьрны.  Таково  наприлгЬръ  уподоблен1е  этого  ^^^ш  женитьбе 

на  матери  послЬ  развода  съ  оя  дочерью :  в-Ьдь  Божественное  свя-   5 

щенство  слишкомъ  возвышено  для  уподобленхя   его   челов'Ьче- 

скому  браку!  И  еслибы  это  было  не  такъ,  то  в'1>дь  въ  случае 
смерти  епископа  его  нельзя  было  бы  заменить  его  братомъ  — 

хотя  бы  онъ  былъ  достоенъ  занять  его  каоедру  —  какъ  не  доз- 

волено мужу  взять  жену  умершаго  брата  своего.  И  столь-жс*  ю 

мало  подходитъ  къ  нашему  д'Ьлу  уподоблен1е  его  разводу  съ  же- 

ной и  жепитьб'Ь  на  другой,  и  не  сл'Ьдовало  бы  употреблять  это 
сравнен1е:  иначе  было  бы  не  позволено  городу  Ш11лъ  бол^е  двухъ 

спископовъ,  какъ  но  позволено  л^енщин^Ь  выходить  замужъ  бо- 

л'Ье  двухъ  разъ  ̂^).    Что-же  касается  словъ  Господа  нашего,  15 

Христа:  «отпустившей  жену  свою  заставляетъ  ее  прелюбод^М- 

ствовать  и  кто  женится  на  разведенной  —  самъ   прелюбод-Ьй- 

ствуетъ»,  то  они  не  были  сказаны  о  свяш,енств'Ь,  а  была  рЬчь 
его  обраш,ена  къ  1юдеямъ,  когда  они  пришли  искушать  его.    И 

онъ  указалъ  ̂ ^)  имъ,  какъ  далеки  ихъ  души  отъ  того  старатель-  20 
наго  обереган1я  н^ены  по  плоти  п  той  крепкой  привязанности 

къ  ней,  которыхъ  требу ютъ  законы  благороднаго  сердца  и  здра- 

ваго  ума  —  такъ  какъ  два  так1я  существа  стали,  по  выраяачпю 

Писан1я,  плотью  одной  —  и  раскрылъ  ихъ  пороки  и  засггави.гь  я 
ихъ  проговорить,  что  ужъ  лучше   въ  такомъ  случае  человеку  25 

вовсе  не  лосниться.    И  какая  связь  между  этимъ  изречен1емъ  и 

Божественнымъ  свяш,епствомъ,  которое  им-Ьетъ  свои   степени, 
восходя  отъ  нисшей  къ  высшей? 

Что-же  касается  уподоблен1я  этпхъ  степеней  чинамъ  ангс- 

ловъ,  у  которыхъ  каждый  чинъ  блюдетъ  свое  м'Ьсто  и  не  пере-  зо 

ходитъ  на  другое,  то  оно  также  не  приложимо  къ  перем'Ьш,ен1ю : 

иначе  было  бы  не  позволено  чтецу  ̂ *)  сд'1^латься  гнодтакономъ, 

(гпод1акону  —)  Д1акопомъ  ̂ ^),  Д1акоиу  —  1ерееемъ,  а  1ерею  — 

быть  перем'Ыцеппымъ  па  высшее  мЬсто. 
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Уподоблен1е  же  зв'Ьздамъ,  и  что  :ш'1.зды  пемзм-^ино  пребы- 
ваютъ  въ  своемъ  порядке;  и  на  своихъ  мЬстахъ  и  что  ни  одна 

изъ  нихъ  НС  переходить  на  другое  —  одинаково  далеко  и  оди- 

наково НС  нриложимо;  ибо  зв^.зды  —  т-Ьла  неразумныя,  изъ  ко- 

5  торыхъ  каждое  Творсцъ  поставплъ  на  свое  м'Ьсто  и  кото- 

рыхъ  природу  создалъ  нсизлгЬнж^люю.  Человека  же  Онъ  соз- 

далъ  тварью  разумной,  переходящей  изъ  одного  ноложен1я  в'ь 

другое  и  отъ  одного  д'Ьла  къ  другому.  А  естественн'Ье  всего 

ему    переходить   къ  ночетн'Ьйшез1у   и    передвигаться   къ  выс- 
10  шему,  —  и  изъ  этого,  равно  какъ  изъ  приведенныхъ  нами  при- 

]\г1^ровъ  нерем'1эщен1Я  вытекаетъ  дозволенность  перем'Ьщен1я ; 

свид^^гельства  въ  пользу  этого  д'Ьла  вполне  доказательны. 
А  что  касается  до  твоего  требован1я,  духовный  отецъ, 

чтобы  я  теб'Ь  представилъ   грамоту   отъ    нашего    священнаго 

15  города,  въ  которой  былъ  бы  излоя^енъ  ходъ  этого  Д'Ьла  и  (вы- 

ражено) одобрен1е  его  (вс'Ьми),  то  это  —  необычно  и  ни  одинъ 
изъ  моихъ  нредшественниковъ  не  д^лалъ  этого,  такъ  что  я 

могъ  бы  тутъ  руководствоваться  его  нрим'Ьромъ.  И  если  бы  не 
затруднительность  сообщешя  съ  пашей  стороной   при  настоя- 

20  щихъ  обстоятельствахъ,  то  это  было  бы  легко  сд'Ьлать. 

Представлен1е  же  (теб']&)  подписей  1ереевъ  и  старшинъ  на- 
шего престола  съ  выражен1емъ  ихъ  соглас1я  было  бы  необхо- 

димо ^^'^),  если  бы  д'Ьло  не  окончилось  вполн'Ь,  въ  какомъ  случае 

въ  подобномъ  д'Ьл'Ь  могли  бы  возникнуть  сомн']^н1я.  Теперь  же, 

25  посл'Ь  его  окончан1я  и  посл-Ь  того  какъ  прошелъ  ц'блый 

годъ  — ?  Ты  самъ  знаешь,  если  бы  въ  самомъ  пачал'Ь,  передъ 
моимъ  огправлен1емъ  въ  столицу,  не  были  собраны  подписи  и 

не  воспоследовало  соглашен1е  и  одобрен1е,  то  все  д'Ьло  не  со- 
стоялось бы,  или  Лге  привело  бы  къ  смутамъ  по  окончан1и  и  не 

т  водворилось  бы  посл'Ь  него  снокопствге.  Мы  л^е  и  церковь 
нянш,  хвала  Богу,  единодушны  и  единомысл1е  въ  ней  господ- 

ствусугь  во  вс'11Х'ь  отношен1яхъ  и  любовь  между  чадами  ея  пол- 

ная и  соне])шениая.  И  нЬгь  зд'Ьсь  ни  распрей,  ни  отпаден1я,  ни 

раскола,  ни  же  чего  нибудь  тако1'о,  что  возбуждало  бы  недора- 
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зум'Ьн1я  и  вызывало  бы  необходимость  пос.гать  тебЬ  то,  чего  ты 
требовалъ.Требоваше-же  иодобное,тамъгд^  оно  неуместно, вполнЬ 
непонятно,  а  уступить  е1му  значило  бы  уронить  (достоинство  !• 

мое)  и  возбудить  сомп'Ьшя^')  (насчетъ правильности  выбора). 
И  не  достойн'Ье-ли  любви  Божественной  и  не  нриличн'1^е-ли  ду-    5 
ховности,  чтобы  ты  бросилъ  пеосвящеипыя  обычаемъ  требован1я 

и  суетныя  доказательства  и  подобные  пмъ  доводы  ̂ ^*^),  и  чтобы 

ты  вернулся  къ  тому,  что  необходимо  для  укр'Ьплен1я  любви  и 
завершеп1я  единешя  въ  слу;кенш  и  общен1я,  дабы  прек[)атились 

соми'Ьн1я  и  уничтожились  причины  соблазна  и  .дабы  не  явился  ю 

въ  церкви  расколъ?  Ты-же,  духовный  отецъ,  откладываешь  ^'^) 
это  необходимое  ̂ ^) ! 

И  давно  уже  я  желалъ  послать  тсб-Ь  благословеп1е  по  заве- 
денному порядку  и  обычаю  и  запоздало  оно  лишь  по  причине 

далекаго  пути  и  неблагопр1ятнаго  времени.  Но  я  выжидаю  здоб-  15 
наго  случая  для  отправлешя  его  и  высматриваю,  чтобы  послать 

человека  достойнаго  повезти  его,  и  тогда  отправлю  его  и  бла- 

гословлюсь отправлен1емъ  его,  ибо  исполню  тЬмъ  обычай,  замед- 

лен1емъ  котораго  я  озабоченъ.  Когда- ЛгО  оно  къ  тебЬ  придетъ, 

то  ты,  духовный  отецъ,  принявъ  его,  поступишь  согласно  обы-  20 

чаямъ,  принятымъ  въ  духовныхъ  д']Ьлахъ ;  ибо  замедлсн1е  его  не 

умаляетъ  его  значен1я  какъ  и  скорЬйшее  доставлеп1е  не  при- 

дало бы  ему  большей  цЬны.  И  вм'Ьст'Ь  съ  т-Ьмъ  ты  обрадуешь 

меня  скорымъ  отв'Ьтомъ,  который  содержалъ  бы  радостпыя  для 

меня  в-Ьсти  о  благополуч1и  твоемъ  и  твоихъ  и  изло;кен1е  вс'^,хъ,  25 

какихъ-бы  то  ни  было,  твоихъ  пуждъ,  который  я  могъ  бы 

удовлетворить  согласно  требовашямъ  любви  и  духовнаго  сдине- 
н1я  и  общен1я,  если  Богу  угодно. 

Миръ  Господа  и  Бога  нашего  1исуса  Христа  да  будетъ 

въ  теб'Ь  и  съ  тобой,  миръ  храняшдй  и  оберегаюи^й,  доволь-  оо 

ствующш  и  утверждающш  тебя,  отъ  пынЬ  и  во  в^ки  в'Ьковъ! 
И  дошло  это  письмо  до  аввы  Ил1и  александршскаго  и  опъ 

припялъ  его  и  возгласилъ  имя  Агапгя. 
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2. 

Лбу-л-ВаФа,  секретарь  Адуд-ал-даулы,  пресл-Ьдовалъ  Абу 

Таглиб- ион -Хам  дана  ''),  когда  тотъ  б^жалъ  изъ  Мосуля.  И 

боялся  Абу  Таглибь  за  себя  и  взялъ  дорогу  на  ал-Джазйру  '■^)  и 
написалъ  ВардЬ  Склиру,  прося  у  него  помощи,  такъ  какъ  Склиръ 

5  преясдс  вступилъ  съ  пимъ  В75  дружбу  и  искалъ  его  помощи  для 

1 1  войны  съ  Васил1емъ.  И  случилось  такъ,  что  письма  его  пришли  къ 

нему,  когда  у;кс  выступили  войска  царя  Васил1я  съ  Бардой  Фокой; 

и  былъ  поэтому  Склиръ  слиппсомъ  заня'1^  своими  д']^лами,  чтобы 

заботиться  объ  Абу  Таглиб'^>,  но  онъ  послалъ  ему  значительные 

10  припасы  и  сов'Ьтовалъ  ему  пр1йти  къ  нему,  чтобы  соединенными 
силами  бороться  противъ  его  (Склира)  враговъ.  Когда-же  они 
будутъ  разбиты  и  онъ  падь  ними  восторжествуетъ ,  то 

вернется  и  поможетъ  ему.  Но  Абу  Таглибъ  не  мо1^  р'Ь- 
пшться  па  то,  чтобы  идти  къ  нему,  а  послалъ  ему  въ  помощь 

15  отрядъ  войскъ,  самъ-же  остался  въ  Хисн-31ад'Ь  ̂ ^)  выжидая, 

какъ  кончится  Д'Ьло.  И  столкнулись  Барда  Фока  и  Барда  Склиръ 

во  второй  разъ,  въ  пятниц}^  ̂ *),  и  былъ  обращенъ  въ  бегство 

Склиръ  въ  воскресенье^^)  21-го  Шабана  368  (24  Марта  979). 

И  дошла  в'Ьсть  объ  его  пораженш  до  Абу  Таглиба  въ  Хисн-З!^^, 

20  и  онъ  вернулся  въ  страны  ислама  '^')  и  остановился  въ  Амид'Ь.  И 

окружили  его  войска  Адуд-ал-даулы^  но  онъ  ушелъ  въ  Рахабу  '^). 

И  осадилъ  Абу-л-ВаФа  МейаФарикинъ  и  взялъ  его  и  овлад'}^лъ 

Амидомъ  и  остальны1\1ъ  Д1ар-бекромъ  и  всЬмн  кр-Ьпостями  Хамда- 

ийдовъ.  ̂ 1то  же  касается  Склрфа,  то  онъ  посл'Ь  поражен1я  в.зялъ 
25  съ  собою  брата  своего  Константина  и  сына  своего  Романа  и  по- 

шелъ  въ  Д1ар-бекръ  и  послалъ  своего  брата  Константзнш  къ  Адуд- 

ал-даул'Ь,  прося  у  него  помощи  и  поддержки  и  обещая  ему  по- 
виновеп1е  и  преданность.  И  затянулось  его  прсбыван1е  (тамъ). 

И  дошло  до  царя  Васил1я  поло;кен1е  его  и  онъ  послалъ  къ  Адуд- 

30  ал-дау.гЬ  одного  знатнаго  своего  секретаря,  ПикиФора  по  имени, 

а.)1-Урапуна  по  прозиип1,у  —  это  теть  самый,  который  впосд']^д- 

С1н1и  быль  ма,ги(тромъ  и  управлилъ  Лпг1ох1ой'^)  —  въ  качесч'вЬ 
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посла,  съ  поручен1ем ъ  разстроить  Склиру  то,  что  онъ  зат-Ьялъ 

€ъ  Адуд-ал-даулою,  и  (далъ   ему)  больш1я   деньги,   которыми 
онъ  долженъ  быдъ  пользоваться  для  достижен1я  ц^>ли.  И  прсдпи- 

салъ  ему  соблазнить  Адуд-ал-даулу  щедротами,  который  онъ  за 

это  предлагаетъ,  и  об'Г>1цаи1емъ  выпустить  всЬхъ  паходяпщхся   г> 

въ  странахъ  греческихъ  пл'Ьппыхъ,  и  чтобы  онъ  ухитрился  до- 
ставить (^клпра  къ  нему,  хотя  бы  пришлось  купить  его  и  купить 

вс'Ьхъ  находяпщхся  при  псмъ  грековъ.     И  обГщалъ  ему,  что 

вс'Ьхъ  ихъ  пощадитъ  и  никому  изъ  нихъ  зла  не  сдЬлаетъ.    И 

приказал  ь  Адуд-ал-даула  своему  пам^Г.стнику  въ  МейаФарикип!;  ю 

подъ  1)укой,  чтобы  онъ  схватилъ  Барду  Склира.  И  высказаль  1 1^ 

Адуд-ал-даула  публично  свое  неудовольств1е  \ю  этому  д'{1лу  и 

гн'Ьвъ  свой  прогивъ  нам11стника  за  его  посту покъ,  и  написаль 
ему,  чтобы  онъ  прислалъ  Сплира  вь  Багдадь  и  прислалъ  бы 

вм'Ьст'Ь   съ   нимъ   его   сьпга   Романа  и   вс'Ьхъ   его   людей  —  к, 

числО'Же  ихъ  приблизительно  триста  душъ.  И  когда  прибылъ 

Склиръ   Адуд-ал-даула   пом-Ьстилъ  его  въ  одинъ  дворецт>,  ко- 

торый былъ  очипд,енъ  для  него,  и  давалъ  ему  н'Ькоторое  время 

большое  содержанхе  '^),  но  держалъ  его  запертыд1ъ  и  стерегъ 

его  и  об'Ьщалъ  ему  отпустить  его  и  отправить  вмЬсгЬ  съ  нимъ  2о 

войско.    И  послалъ  Адуд-ал-даула  одного  своего  дов1;рсннаго, 

изв'Ьстнаго  подъ  пменемъ  Ибн-Сахра  ̂ ^),  къ  царю  Басил1ю  по 

поводу  Склира  и  его  нам'1рен1Й,    и   сколько   Склиръ  ему  обЬ- 

щалъ  изъ  своихъ  влад'Ьнш,  обязавшись,  если  победить,  усту- 

пить ему  (Адуд-ал-даул^Ь)   н'Ьсколько   кр'Ьпостей   изъ  гЬхъ,  25 
которыя  греки  заняли  и  вырвали  изъ  рукъ  мусульманъ.  И  по- 

требовалъ  отъ  гщря  сдачи  этихъ  кр'Ьпостей:  въ  противномъ-же 

случа-Ь  онъ  будетъ  помогать  Склиру  войсками  и  поддерживать 

его  въ  его  нам-^ренш  воевать  съ  гщремъ.   И  сообщилъ  ему  тогда 

царь  Василш,  что  онъ  мало  о  Склырь  заботится  и  что  это  для  него  р,о 

не  страшно.    И  было  донесено  Адуд-ал-даул1.,  что  НикиФоръ, 

посолъ  царя  Васил1я,  прибывш1Й  чтобы  требовать  выдачи  Склира, 

отчаявшись  (въ выдаче,  его),  старается  отравить  его  и  умер- 

твить его,  чтобы  избавить  своего  государя  отъ  него.  Тогда  01гь 
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къ  нему  также  приставилъ  стражу  тт  заключилъ  его  и  схватилъ 

всЬ  деньги  и  вещи,  который  омъ  привезъ  съ  собою.  И  забол']^лъ 

Адуд-ал-даула  и  заботою  о  себ-Ь  былъ  отвлеченъ  отъ  заботы  о 

немъ  и  другихъ  и  умеръ  ̂ ^).   И  всЬ  они  оставались  заключенными 

5  въ  Багдад']^  въ  течен1и  восьми  л'Ьтъ  ̂ ^),  пока  не  было  сдЬлано 
распоряжерпе  со  стороны  Самсам-ал-даулы  и  не  кончилось  ихъ 

д^ло  такъ,  какъ  мы  излолшмъ  впосл'Ьдств1И  ̂ ^).  И  въ  четвертомъ 

году  царствован1я  Васил1я  Николай  Хрисовергъ  былъ  сд'Ьланъ 
патрьархозхъ  Константинополя.   Оиъ  оставался  им7^  двенадцать 

10  л^Ьтъ  и  умеръ.  И  въ  это  время  былъ  изв-Ьстонъ  Симонъ,  секре- 
та1)ь  и  логооетъ,  который  составилъ  сказан1я  о  святыхъ  и  ихъ 

праздникахъ  ̂ ).  И  направился  ̂ ^)  Абу  Таглибъ  посл'!;  поражен! я 

('клира  въ  Дамаскъ  и  нашелъ,  что  одинъ  из7>  его  жителей,  по 
![*' имени  Кассамъ,  въ  немъ  укр'Ьпился  и  имъ  овлад^>лъ  и  взбун- 
15  товался  противъ  ал-Азйз-биллаха.  И  не  могъ  онъ  поэтому  войти 

въ  городъ  и  расположился  въ  окрестностяхъ  его.  И  происходили 

стычки  между  нимъ  и  людьми  этого  Кассама.  И  послалъ  Абу 

Таглиб  -  ибн  -  Хамдаиъ  своего  секретаря  къ  ал-Азйз-биллаху, 

прося  у  него  помощи;  и  шошъ  об^]&щалъ  ему  все,    чего   онъ 
20  желалъ.  И  отправилъ  ал-Азйз-биллахъ  въ  Сир1ю  ал-Фадл- 

ибн  -  Салиха  —  а  это  одинъ  изъ  знатн']Ьйшихъ  его  воеводъ  — 
чтобы  онъ  покопчилъ  съ  Кассамомъ  и  взялъ  городъ.  И  пошелъ 

онъ  въ  Табар1ю  ̂ ^)  и  приблизился  къ  Абу  Таглибу.  И  вступили 
они  въ  переговоры  о  толгь,  чтобы  имъ  соединиться.  И  направился 

25  ал-Фадлъ  кънему  и  встр'Ьтилъ  его  Абу  Таглибъ  въСиннабр-Ь*^^); 
и  об'Ьщалъ  ему  ал-Фадлъ  отъ  имени  ал-Азйза  :все,  что  могло  его 
успокоить;  и  опи  разошлись  и  каждый  изъ  нихъ  возвратился 

восвояси.  Потомъ  ал-Фадлъ  отправился  въ  Дамаскъ,  но  не  мо1Л> 

одол'Ьть  Кассама  и  возвратился  въ  Рамлу  на  пути  къ  прибрв/кью. 
30  И  былъ  въ  РамхЬ  МуФарридж-ибн-ДагФал-ибн-ал-Джаррах- 

ал-Тшй^^).  И  быль  это  бед}инъ,  который  завлад'Ьлъ  той  областью 
и  открыто  призпалъ  верховную  власть  ал-Азйз-бпллй,ха,  не 
дМствуя  впрочемъ  согласно  ея  требован1ямъ.  И  росла  его  сила, 

такъ  какъ  бедуины  были  на  его  стороне,  и  пошелъ  онъ  на  пле- 
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менаОкайл1Йцевъ^^)  находившихся  въСи])]и,  чтобы  напасть  панихъ 
и  выгнать  ихъ  пзъ  этихъ  странъ.  И  прибегли  ОкаИлгты  къ  за- 

щигЬ  Абу  Таглиба,  прося  его  помощи,  и  онъ  написалъ  Ибн-ал- 

Ди1арраху  п1)ося,  чтобы  онъ  не  д^Ьлалъ  этого  ̂ ^),  а(самъ)  высту- 
пилъ  и  расположился  въ  сосЬдствГ.  Окаилтйцевъ,  какъбы  для  того,    5 

чтобы  удержать  ихъ  отъ  переселен1я.  И  возбудило  это  соедипе- 

н1е  его  съ  ни  ни  подозр'Ьн1е  Ибн-ал-Д;карраха  и  ал-Фадла  и  они 
оба  стали  бояться  его.    И  безпокопло  Абу    Таглиба   то,    что 

такъ  долго  онъ  стоитъ  въ  ожпдан1и  помонщ  изъ  Египта  '^'),   и 
пошелъ  по  этому  вм^Ьст!.  сь  племенами  Окайл1йцсвъ  въ  Рамлу  въ  ш 

Мухаррем^  гО\)'')  (29  1юля  — 27  Августа  979).  И  бежали  пе- 
редъ  нимъ  Ибы-ал-Джаррахъ  и  ал-Фадлъ  и  ушли  далеко.    И 

собралъ  ал-Фадлъ  войска  прибрежья  и  собралъ  Ибн-ал-Джар- 

рахъ  арабовь  •'^)    и    приготовились  они  къ  вопнЬ  и  произошла 
между  Ибн-ал-Да^аррахомъ  и  Абу  Таглибом7>  оитва  въ  окрест-  15 

ностяхъ  Гамлы  въ  СаФарЬ  (28  Авг.  —  25  Септ.  979)  того-же 

года  ̂ ^).  И  потерп'Ьлъ  Абу  Таглибъ  поражен1е  и  взялъ  его  въ 

пл'Ьнъ  Ибп-ал-Джаррахъ.  И  пошелъ  ал-Фадлъ  къ  пему^  чтобы 

спасти  его.    И  побоялся  Ибн-ал-Джаррахъ,  что  онъ  повезеть 
его    въ   Египетъ   и    что    (тамъ)    поступятъ    сь   пимь    такъ,  20 

какъ   съ  АлФ-текйномъ  Тюрком'ь ''^ '),  т.  е.  обласкаютъ   его    и  1г* 

облагодГ.тельствуютъ.    И  убилъ   онъ   его   до  прибыт1я  •'^)   ал^ 
Фадла.  ЗагЬмъ  прпшелъ  ал-Фадлъ  и  взялъ  его  голову  и  всЬх'ь 

пл'Ьнныхъ    его   людей   и    повезъ  ихъ  въ  Египетъ.  1>ъ  мЬсяцЬ 

Рамадан'1;  370  (10  Марта  —  8  АпрЬля  981)  ал-Азйз-биллахъ  2^ 

приказалъ  въ  Египт'Ь  ̂ ^)  прекратить  молитву  {(кунут»^^).  Это  — 
молитва,  которую  мусульмане  читаютъ  въ  соборных7>  мечетяхъ 

въ  мЬсяц'Ь   Рамадан  Л    посл'Ь   вечерней   молитвы.    И  было  это 

крайне  тягостно  для  всЬхъ  мусульманъ-суннитовъ.   И  въ  это 

время  ̂ ^)  греки  овлад-Ьли  кр-Ьпостью  Ибн-Ибрагйма  въ  город(1>  ̂ ^ 

Ра'бан'Ь  ̂ ^^),    а  эта  кр-Ьпость  весьма  сильная.  И  овладели  они 

ею   благодаря   хитрости.    ДЬло    въ    томъ,    что   въ  ней  нахо- 

дилась  армянская   женш,ина,    пленная,    въ  услул^ен1и   у    вла- 

детеля кр'Ьпости.    И  были  у  пея  въ  Рабап1>  братья  и  сестра. 
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и  пришла  къ  ней  въ  одшгь  изъ  дней  сестра   ея   въ  гости  и 

осталась  у  нея  н'Ькоторое  время  и  заметила,  что  кр1Ьпость  за- 
брошена^  не  охраняема,  и  что  она  могла  бы  бьггь  взята,  если 

пустить  въд^ло  хитрость.  И  измерила  она  высоту  ея  отъ  такого 

5  м^Ьста,  откуда  можно  было  бы  войти  въ  нее  ̂ ^^),  до  земли  ниткой 
отъ  прялки,  и  возвратилась  домой  и  сообщила  братьямъ  своилгь 

о  положен1и  кр^Ьпости  и  какая  мысль  о  ней  явилась  у  нея  и  что 

она  мало  охраняется  и  что  они,  если  примутъ  м'Ьры  противъ 

нея,  возьмутъ  ее.  И  представляла  она  имъ  это  д'Ьло  легкимъ  и 

10  побудила  ихъ  приготовить  лестницу  длиною  въ  ту  нитку ^  кото- 

рою она  изм^Ьрила  (высоту)  ея.  И  пошли  они  къ  ней  ночью  съ 

л'|[1стнпцсй,  которую  они  приготовили  и  приставили  се  къ  сш)ьть 
и  взобрались  на  псе  съ  т1жи  людьми,  которыхъ  они  съ  собою 

взяли.  И  пришла  владетелю  кр^Ьпости  въ  эту  самую  ночь  мысль 
15  быть  наедине  съ  своими  женами  и  пьянствовать  съ  ними.    И 

приказалъ  оиъ  стражшкамъ,  чтобы  они  въ  эту  ночь  его  не  без- 

покоили  своими  криками  и  не  тревожили  бы  его  своею  слз''жбою. 
И  разошлось  большинство  ихъ,  а  остальные  легж  на  своихъ 

постахъ.  И  когда  братья  той  я{енш,ины  и  ихъ  люди  оч^^тились 

20  въ  кр'Ьпости,  они  наткнулись  на  одного  изъ  странигаковъ,  ко- 

торый спалъ,  и  убили  его  и  ворвались  къ  влад'Ьтелю  кр'Ьпости 

въ  его  комнату  —  а  онъ  лежалъ  на  своей  подушк'Ь  —  и  убили 
его  и  его  сына  и  тотчасъ  провозгласили  имя  царя  Василгя.    И 

когда  бывш1е  въ  кр'Ьпости  ихъ  увид'Ьли,  то  вышли  изъ  нея  б-Ь- 
25  гомъ,  и  заняли  ее  армяне  и  овлад1^ли  ею  и  передали  ее  царю 

Ю  Васил1ю.  И  иаградилъ  онъ  ихъ  и  осьшалъ  милостями  и  прика- 

залъ ^^^)  еще  бол'Ье  обстроить  и  укр^зпить  ее,  такъ  что  она  стала 
неприступной  для  штурма  и  несокрушимой  военною  силою.    И 

поручилъ  царь  Васил1й  управлснхе  Ладак1И  К-р-м-руку  ̂ ^^)  за 
30  прснш1я  заслуги  его,  именно  за  набЬгъ,  который  онъ  произвелъ 

на  городъ  Триполисъ  ̂ ^^)  и  его  окрестности  и  во  врем>1  котораго 
онъ  увелъ  въ  нл'Ьнъ  и  убилъ  великое  мно;кество  лштелей  его 

и  магрибинцевъ  ̂ °^)  и  добычу  захватилъ  богатую.    И    прибыло 
войско  магрибипцевъ  въ  область  апт1ох1Йскую  подъ  пачальствомъ 
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одного  эмира,  пменуемаго  ал-Санхаджп  ^"'О-  И  оставилъ  онъ 
обозъ  свой  п  припасы  гд^^-то  на  дорог-Ь  позади  ссбн.  И  вы- 
ступилъ  ночью  К-р-м-р-къ  и  взялъ  этотъ  обозъ  и  пошелъ  на  са- 

мое войско  и  разбилъ  его  и  взялъ  въ  плйнъ  и  убилъ  многое  мно- 

жество его  вопновъ.  И  пошли  Наззаль  ̂ ^')  и  Ибн-Шакпръ  изъ  5 
Триполиса  въ  Ладак1ю  въ  370-ыъ  году  (17  1юля  980  —  О  1юля 

981)  и  осадили  крепость  ея.  И  выступиль  К-р-м-рукъ  въ  аван- 
гарде своихъ  войскъ  и  кинулся  на  пего  Юнусъ,  рабъ  Ибн- 

Шакира,  и  ра1щлъ  его  лошадь,  такъ  что  онъ  упалъ  съ  ноя.  И 

былъ  взятъ  К-р-м-рукъ  и  отправленъ  въ  Каиръ  и  въ  посл1Ьд-  ю 
ств1и  было  объявлено  чрезъ  глашатаевъ  (объ  его  осужден1п 

п  онъ  былъ  казненъ  ^°^).  И  пошелъ  доместикъ  Барда  Фока 
на  Халебъ  въ  ДжумадЬ  I  371  (2  Ноября  —  1  Декабря  981) 

и  произошло  сражеп1е  у  Баб-ал-Ях}'да  ̂ ^^)  на  другой  день 

посл-Ь  его  прибыт1я.  И  потребовалъ  онъ  отъ  Са'д-ал-дау-  15 
лы  денегъ  согласно  заключенному  договору  "°)  и  обм-Ьнялись 
они  посольствами  и  было  д^ло  решено  такъ,  что  грекамъ 

должно  было  быть  платимо  ежегодно  400,000  диргемовъ  чис- 
таго  серебра,  по  курсу  двадцати  диргемовъ  на  динаръ.  И  ушелъ 

онъ  на  пятый  день  по  приход'6.  И  въ  пятомъ  году  халиФата  20 
ал-Азйза  1осифъ  былъ  назначенъ  патр1архомъ  1ерусалимскимъ. 

И  былъ  онъ  врачемъ  и  патр1аршилъ  3  года  и  8  м-Ьсяцевъ  и 
умеръ  въ  Каире  и  былъ  погребенъ  въ  церкви  св.  Веодора 

рядомъ  съ  аввою  Христе  дул  омъ  ̂ ^^). 

3. 

МуФаррпдж-ибн-ДагФал-иби-ал-Джаррахъ    возсталъ  про-  25 
тивъ  ал-Азйз-биллаха  и  открыто  провозгласилъ  свою  непокор-  И 

ность  ему.  И  былъ  отправленъ  въ  Сир1ю  Рашйкъ  ал-Азизи  "^). 

шуринъ  везиря  Якуб-ибн-ЮсуФа  ^^^)  въ  371  (7  1юл.  981  —  25 

1юп.   982)  году.    И  онъ   столкнулся   съ  Ибн-ал-Джаррахомъ, 
вытеснилъ  его  изъ  Сир1и  и  обратплъ  его  въ  бЬгство.  II  пошелъ  зо 
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Ибн-ал-Джаррахъ  посл'Ь  11оражен1я  своего,  чтобы  напасть  на 

пилигримовъ  ̂ ^^),  и  отр'Ьзать  имъ  путь  при  ихъ  возвра1цен1и.  И 
послалъ  ал-Азйзъ  МуФлиха  ал-Вахбани  съ  войскомъ  имъ  на 

встр^1чу  и  на  защиту.  И  напалъ  на  него  Ибн-ал-Джаррахъ 

5  въ  Айл'Ь  ̂ ^^)  и  убилъ  его  и  вс^^хъ  бывшихъ  съ  нимъ.  И 
когда  это  дошло  до  пилигримовъ,  то  они  испугались  за  себя  и 

повернули  въ  Вади-л-Куру  ̂ ^^),  и  остались  тамъ  сорокъ  пять 
дней.  Потомъ  они  вступили  въ  Египетъ,  а  Ибн-ал-Джаррахъ 
попытался  вернуться  въ  Сирхю.    И  столкнулся  съ  нимъ  Рашйкъ 

10  ал-Азйзи  ̂ ^')  во  второй  разъ  и  разбилъ  его.  И  ушелъ  онъ 

въ  степь  и  искалъ  убежища  въ  ХимсЬ  ̂ ^^)  у  Бакджура  ̂ ^^).  И 
оказалъ  шотг,  ему  покровительство  и  гостепр1имство.  И  пошелъ 

онъ  въ  Ант1ох1ю  просить  помощи  у  царя  Василия.  И  отпустилъ 

онъ  ему  подарокъ  и  отослалъ  его.    И  вернулся  онъ   въ    Си- 

15  р1Ю  и  просилъ  прощешя  у  ал-Азйза,  и  шошъ  внялъ  его  просьб'Ь. 
И  отправились  войска  ал-Азйза  изъ  Египта  въ  Дамаскъ  подъ 

начальствомъ  Т-л-текина  ^^'^)  для  борьбы  съ  Кассамомъ,  который 
зд^ъ^шл'Ьлъ  Дамаскомъ^^^)^  и  расположился  Т-л-текинъ  въ  окрест- 

ностяхъ  его  въ  м^ст'Ь  именуемомъ  ал- Даккою.  И  воевали  съ  нимъ 

20  жители  города  и  онъ  осаждалъ  ихъ  н'Ькоторое  время.  И  вышелъ 

Кассамъ  къ  Т-л-текину  ̂ ^^).  И  были  Кассамъ,  его  сынъ  и  дядя 
его  сына  по  матери,  отправлены  въ  Каиръ  и  тамъ  повезены  по 

городу  на  показъ  ̂ ^^)  на  мулахъ  въ  м-Ьсяц^  Раб1Ч  II  373  (12 

Сент.  —  10  Окт.  983)  ̂^'^)  и  заключены  въ  тюрьму  до  15  Зу-л- 
25  Хидджы  (19  Мая  984).  И  выпустилъ  ихъ  (зат1]мъ)  ал-Азйзъ 

и  оказалъ  имъ  милости  и  простилъ  ихъ.  И  возсталъ  Бакджуръ 

въ  Xимс^^  противъ  Сад-ал-даулы  и  призвалъ  къ  себ'Ь  войска 
ал-Азйза.  И  пошли  они  съ  нимъ.  И  расположился  онъ  у  Баб- 

ал-Яхуда  1-го  РабГа  II  373  года  ̂ '''')  (12  Сент.  983)  и  сра- 
30  жались  они  два  дня.  И  пошелъ  Барда  Фока  доместикъ  на 

Халебъ.  И  дошла  в1зсть  объ  этомъ  до  Бакджура  и  онъ   вы- 

IV  ступплъ  противъ  него  въ  середу  8-го  РабГа  II  (19  Сен- 

тября). И  подошслъ  Варда  Фока  къ  Баб-ал-Яхуду  въ  чет- 

вергъ    14-го   числа   того-же    м-Ьсяца  (25    Сент.)   и  съ    нимъ 
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вм'Ьс'г]^  и  МуФаррпджъ.  И  произошла  бптва;  и  обменялся  оиъ 

съ  Са'д-ал-даулою  посольствами  и  состоялось  между  ними  согла- 

шен1е  такого  рода,  что  Са'д-ад-даула  уплатить  ему  дань  за  два 
года  —  40,000  динаровъ.  И  ушелъ  Барда  Фока  въ  понед1^ль- 

никъ  26-го  числа  (7  Октября)  п  пошелъ  на  Химсъ  и  увелъ  5 

въ  пл'Ьнъ  его  жителей  и  сжегъ  тамъ  мпогихъ,  которые  спаса- 

лись въ  пещерахъ.  И  направился  онъ  къ  Телл-ХалйФ'Ь  ^-^),  и  про- 
шелъ  дальше.  И  пошелъ  Бакджуръ  въ  Дамаскъ  и  былъ  назна- 

ченъ  правителемъ  его  п  схватилъ  зат'Ьмъ  тамошнихъ  бунта- 
рей и  убплъ  ихъ  бол1^е  3000  и  распялъ  н1^которыхъ,  а  другихъ  ю 

зарылъ  живыми  ̂ ^^). 

4. 

Въ  м']^сяц'Ь  РамадсШ^^  375  года  (15  Янв. —  13  Февр.  986) 

былъ  назначенъ  патр]архомъ  1ерусалимскИхМЪ  Орестъ  ̂ ^*^),  дядя 

по  матери  государьши  ̂ ^■^),  дочери  ал-Азйз-биллаха;  онъ  про- 
былъ  имъ  двадцать  л']^тъ  и  умеръ  въ  Константинополе.  И  братъ  15 
его  Арсешй  былъ  назначенъ  митрополитомъ  ал-Кахиры  и  Каи- 

ра ^■^^).  И  пользовались  оба  они  благорасположен1емъ  ал-Азйз- 
биллаха  и  им'Ьли  первенству10ш,ее  значен1е  во  время  его  царство- 

ван1я  и  его  могущества.  И  медлилъ  Абу-л-Ма'али  Сад-ал- 
даула  уплатою  грекамъ  условленныхъ  денегъ.  И  пошелъ  Барда  2о 

Фока,  доместйкъ,  въ  Киллизъ  ̂ ^^)  и  воевалъ  его  и  взялъ  его 

силою  ̂ ^^)  и  увелъ  въ  пл^нъ  его  жителей  въ  мЬсяцЬ  СаФар^  375 
(23  1юня  —  21  1юля  985)  и  разбилъ  отрядъ  хамдан1йскш,  ко- 

торый напалъ  на  его  лагерь  ̂ ^^),  и  подошелъ  къ  Апаме^  и  напра- 
вилъ  противъ  нея  осадныя  орудхя  и  разрушилъ  п^которьш  25 

башни  ея  крЬпости  и  воевалъ  ее  сильнМшимъ  образомъ.  И  по- 

шелъ Карг^'я  ̂ ^*)  на  монастырь  Симеона  ̂ ^^)  халебскаго  — 

а  лежитъ  онъ  въ  конц^  округа  ант1ох1йскаго  и  въ  начал'Ь  округа 
халебскаго  —  и  осаждалъ  его  три  дня  и  воевалъ  его  весьма 

сильно  и  взялъ  его  мечемъ  въ  середу  8-го  Айлуля  (Сентября)  зо 
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1Л  1297  (985);  т.  е.  12  РабГа  II  375  ̂ •'•^),  и  убилъ  множе- 
ство его  монаховъ  —  это  былъ  монастырь  многолюдный  и 

цв^тупий  —  п  увелъ  въ  пл1;нъ  многихъ  спасшихся  туда  изъ 

его  окрестностей.    И  были  они  приведены  въ  Халебъ  и  выстав- 
5  лены  на  позоръ.  И  послалъ  доместикъ  Барда  отрядъ  своихъ 

войскъ  въ  КаФар-Табъ  ̂ ^^)  и  этотъ  отрядъ  разгромилъ  арабовъ 
и  хамдан1йцевъ.  И  когда  дошло  до  царя  Васил1Я  то,  что  произо- 

шло съ  монастыремъ  Симеона  халебскаго,  опъ  написалъ  Вард'Ь, 
чтобы  онъ  ушелъ  отъ  Лпамеи.    И  въ  это  время  магрибинцы 

10  овлад'Ьли  кр-Ьпостью  Балан1асомъ  ^^^).  И  назначилъ  царь  Ва- 
силш  правителемъ  Ант10х1и  Льва  магистра,  Мелисспна,  и 

пошелъ  Левъ  съ  войсками  и  обложилъ  Балан1асъ.  И  тогда-же 

заподозрилъ  царь  Васил1Й  паракимомена  ̂ ^^)  и  удалилъ  его  отъ 
себя  и  приказалъ  ему  не  отлучаться  изъ  дома.  И  прошли  крики 

15  по  войску,  что  его  бунтъ  состоялся,  и  войско  ушло  отъ  Бала- 

Н1аса.  И  разгн'Ьвало  это  царя  Васил1я  противъ  Мелиссина  и  онъ 

вел'Ьлъ  ему  выбрать  одно  изъ  двухъ :  или  вернуться  къ  кр^Ьпостп 

и  взять  ее,  или  же  внести  ему  т'Ь  деньги,  которьш  онъ  истра- 
тилъ  на  арм1ю,  на  жалованье  солдатамъ^  а  онъ  (царь)  пошлеть 

20  другаго  для  взят1я  кр-Ьпости.  И  об'Ьш;ался  Левт^  Мелиссииъ  тогда 

что  онъ  вернется  и  возьметъ  ее.  И  вернулись  вм'Ьст'Ь  съ  нимъ 
войска  и  онъ  устроилъ  таранъ  и  имъ  ударилъ  въ  ст^ну  такъ, 

что  одна  ея  башня  и  куртина  обрушились.  И  находивш1еся 

въ  ней  магрибинцы  попросили  пош,ады  и  ушли  изъ  нея.    И  во- 

25  зобновилъ  Мелиссинъ  то,  что  разрушилъ,  и  окружилъ  города  ст^- 

ной^'^^).  И  см-Ьстилъ  царь  Барду  Фоку  съ  м']&ста  доместика  ̂ *^)  и 
сд'Ьлалъ  его  дукою  надъ  востокомъ  и  правителемъ  Апт1ох1И  и 
вс^Ьxъ  областей  востока.  И  заключилъ  Барда  Фока  съ  Абу-л- 

Ма'алй-пбн-Хамданомъ  новый  мирный  договоръ^^")  въ  376  году 
80  (13  Мая  986  —  2  Мая  987)  и  р-Ьшено  было  Д'Ьло  между  ними 

такъ,  что  халеб1йцы  будутъ  платить  царю  Васил1ю  ежегодно  т-б 

И  400,000  серебряныхъ  диргсмовъ,  объ  уплат-Ь  которыхъ  онъ 
съ  ними  согласился  (прение).  И  объ  этомъ  между  ними  была 

написана  грамота.    И  употребили  хитрость  оба  сьп1а  Самуила, 
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царя  болгаръ  ̂ ^^,  которыхъ  1оаннъ  Цимпсх1й  взялъ  п  держалъ  въ 

заключен1И  во  дворце,  и  бЬжали  пзъ  своего  м']^ста  заключен1я  на 

лошадяхъ,  которыхъ  они  приказали  держать  на  готов'Ь  для  себя. 

И  когда  они  очутились  на  перевал'Ь  ведущемъ  въ  Болгар1ю,  об1^ 

лошади,   на  которыхъ  они  сид'Ьли,  остановились.  И  сл1^зли  они   5 
съ  нихъ  и  скрылись  въ  горахъ,  боясь  быть  догнанными,  и  пошли 

п-Ьшкомъ.  И  опередилъ  старшш  изъ  нихъ  на  пути  младшаго  своего 
брата.  И  былъ  онъ  переод1^тымъ,  и  заметила  его  толпа  болгаръ, 

которые  охраняли  ту  гору  отъ  разбойниковъ.  И  выстрЬлилъ  одинъ 

изъ  нихъ  въ  него,  не  узнавъ  его,  такъ  какъ  онъ  былъ  одинъ ^^^)  и  ю 

убилъ  его.  И  пришелъ  по  сл'Ьдамъ  его  младш1й  братъ  и  объяви лъ 

имъ  кто  онъ.  И  уве.ш  они  его  и  потохмъ  сд'Ьлали  своимъ  царемъ. 

И  былъ  у  него  рабъ,  извЬстный  подъ  именемъ  Комитопула  ̂ ^^),  и 

Д'Ьйствовалъ  7пото  за  одно  съ  нимъ,  и  собрались  къ  нему  бол- 
гары и  воевали  страны  грековъ.  И  отправился  противъ  нихъ  царь  15 

съ  большпмъ  войскомъ  и  подошелъ  къ  ихъ  городу,  именуемому 

Абар1ей  ̂ ^^),  и  осадилъ  его.  И  пошелъ  слухъ  по  его  войскамъ 

ночью,  что  перевалъ  имъ  отр']^занъ.    И  обратился  тогда  въ  б'Ьг- 
ство  царь  и  все  его   войско  во  вторникъ   17  Аба  (Августа) 

1397  (986)  т.  е.  7  РабГа  II  376  ̂ ^^)  и  устремились  къ  пере-  20 

валу.   И  пресл'Ьдовали  его  болгары  и  разграбили  его  обозъ  и 
казну,  и  погибло  многое  множество  его  войска.    И  было  это  въ 

десятомъ  году  его  царствован1я.    И  дошло  это  до  Склира  и  онъ 

послалъ  къ  Самсам-ал-даул'Ь,  прося  его  отпустить  его,  чтобы 
онъ  могъ  воспользоваться  случаемъ;  и  просилъ  его  помочь  ему  25 

людьми  и  припасами,  и  об1^ш,алъ  ему  исполнить  то,  къ  чему  онъ 

обязался  предъ  его  отцомъ  Адуд-ал-даулой.  И  согласился  Самсам- 

ал-даула  на  это  и  взялъ  со  Склира^  его  брата  Константина  и 

Романа,  сына  Склира,  клятвы  и  обязательства  въ  честномъ  вы- 

полпенш  всего  этого.  И  освободилъ  онъ  вс']^хъ  его  людей  и  всЬхъ  зо 

ихъ  ̂ *^)  —  а  было  ихъ  бол^е  трехсотъ  челов'1;къ  —  въ  м^сяцЬ 
ШабанЬ  376  (6  Дек.  986  —  3  Янв.  987)  и  отпустилъ  имъ  к- 
лошадей  и  оружхе  изъ   числа  того,   что   онъ   прежде  у  нихъ 

отобралъ.    И    призвалъ   родъ   Бени-л-Мусейаба,    старМшинъ 
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окайл1Йцевъ  ̂ ^''^),  чтобы  они  пошли  вм^сгЬ  съ  нимъ.  п  иро- 
водилъ  его  до  окрестностей  Багдада.  И  произвело  освобож- 

ден1е  Склира  на  многихъ  мусульмане  тяжелое  внечатл'Ьн1е  и 

стали  много  говорить  въ  этомъ  смыслЬ.    И  дошли  эти  р-Ьчи  до 

5  Склира  и  побоялся  онъ,  какъ  бы  не  было  псрер1^шено  д-Ьло  его. 

И  упросилъ  онъ  арабовъ  увезти  его  поскор'Ье.  И  пошли  они 
съ  нимъ  и  со  всЬми  его  людьми  въ  свои  ставки.  И  поднялась 

также  быстро  часть  иумейр1йцевъ,  и  повезли  его  по  степи  и 

доставили  его  въ  ал-Джазйру  и  переправились  чрезъ  ЕвФратъ. 

10  И  прибылъ  онъ  въ  Малат1ю  въ  м^^сяц^Ь  Шебат1>  (Феврале) 

1298  (987)  т.  е.  въ  Шаввал-Ь  376  ̂ ^^).  И  былъ  тогда  васи- 
ликомъ  надъ  Малат1ей  и  правителемъ  ея  Кулейбъ,  патрицш, 

который  сдалъ  Хисн-Барзую  ̂ ^^).  И  схватилъ  его  Склиръ  и  от- 
нялъ  у  него  все,  что  у  него  нашелъ:  деньги,  лошадей,  платья  и 

15  оруж1е  и  усилился  благодаря  этому  и  провозгласилъ  себя  ца- 
ремъ.  И  употребилъ  хитрость  также  НикиФоръ  Уранъ,  котораго 

царь  Васил1й  послалъ  къ  Адуд-ал-даул'Ь  по  поводу  Склира,  и 

призвалъ  къ  себ-Ь  одного  человека  изъ  бедуиновъ;  и  взялъ  его 
шотъ  и  доставилъ  его  въ  страны  грековъ.    И  вернулся  онъ  ко 

20  двору  царя  Васил1я.  И  усилилось  положен1е  Склира  и  собралось 

къ  нему  большое  число  арабовъ -окайлШцевъ  и  нумейр1йцевъ, 

прибывшихъ  вм'Ьст^^  съ  нимъ,  и  армянъ.  И  послалъ  онъ  за  по- 

мощью также  къ  Баду  ̂ ^^),  курду,  влад'Ьтелю  Д1ар-Бекра,  п  Бадъ 
послалъ  ему  своего  брата  Абу  Али  съ  сильнымъ  войскомъ.    И 

25  былъ  царь  Василш  вьшужденъ  возвратить  Вард'Ь  Фок'Ь  зван1е 

доместика  въ  м'Ьсяц']^  Зу-л-Хиддж'Ь  376  ̂ ^^)  (3  Апреля  — 
2  Мая  987)  и  отправилъ  къ  нему  войска  и  предписалъ  ему 

итти  на  Склира;  (но)  предварительно  послалъ  онъ  къ  Фоюъ 

челов1^ка,     который    долженъ    былъ    взять    съ    него    клятву 

80  вс^^ми  святьшями  и  кр'Ь11к1я  обязательства  въ  искреннемъ 
доброжелательстве^    и    преданности    его    царю   и    полной    по- 

У\  корностп  ему.  И  написалъ  Фока  Склиру,  прося  его  прислать 

къ  нему  своего  брата,  Константина,  —  онъ-же  мужъ  сестры 
Барды  Фоки.    И  послалъ  Склпрь  его  къ  нему  и  Барда  Фока 
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отправйлъ  его  обратно  къ  его  брату,  Склиру,  чтобы  съ  нимъ 

условиться,  что  они  всЬ  соединятся  для  борьбы  противъ  царя  Ба- 
сил1я  и  войны  съ  нпмъ  и  захватятъ  его  государство  и  разделять 

его  между  собою;  и  булеть  Фока  въ  городе  Константинопол-Ь, 

а  Склпръ   вн-Ь  его.     И    отв'Ьтилъ    Склиръ   соглас1емъ   на   то,    5 
чего  Фока  желалъ,  и  они  поклялись  другъ  другу  и  обязались 

другъ  нередъ  другомъ  въ  этомъ.  И  когда  решено  было  между 

ними  то,  о  чемъ  они  договаривались,  (т.  е.)  что  об'Ь  армш  соеди- 
нятся, то  Романъ,  сьп1ъ  Склира,  этого  не  одобрилъ  и  не  сошелся 

съ  взглядами  отца  и  сказалъ  ему,  что  все  это  хитрость  со  сто-  ю 

роны  Фоки  во  вредъ  ему  (Склиру).    И  не  внялъ  его  отецъ  ему. 

И  удалился  сынъ   его,  Романъ,    отъ  него  и  пошелъ  къ  царю 

Васил1ю  и  открылъ  ему,  что  они  затеяли  и  какое  соглашен1е 

состоялось  между  его  отцомъ  и  Вардой  Фокой.  И  ношелъ  Фока 

въ  Джейханъ  ̂ ^*)  и  им'Ьлъ  свидан1е  со  Склиромъ ;  и  нобес^^довали  15 

они  о  свопхъ  д^лахъ  и  разошлись  съ  об'Ьш,ан1емъ  опять  собраться. 
И  прпшелъ  Склиръ  опять  къ  нему,  и  при  этомъ  свиданхи  Фока 

схватилъ  Склира  и  отправйлъ  его  въ  замокъ,  гд^  находилась  его 

жена  и  заключилъ  его  тамъ  и  сказалъ  ему :  ты  останешься  въ  та- 

комъ  положеши  въ  этой  кр'Ьпости,  щЪ  моя  жена,  а  когда  я  до-  2о 

стигну  того,  къ  чему  стремлюсь  и  овлад'Ью  царствомъ,  то  сдержу 

теб'Ь  то,  о  чемъ  мы  съ  тобою  условились  и  не  обману  тебя.    И 

взбунтовался  открьгго  Барда  Фока  и  провозгласилъ  себя  ̂ ^^)  ца- 
ремъ  въ  середу,  день  праздника  Креста,   14  Айлуля  (Сентября) 

1298  (987),  т.  е.   17  Джумады  1  377^^^)  и  овлад-блъ  страною  25 

грековъ  до  Дорилеи  ̂ ^')  и  до  берега  моря,  и  дошли  войска  его 

до  Хрисополя.    И  стало  опаснымъ  д^^ло  его  и  былъ  имъ  озабо- 

ченъ  царь  Басил1й  по  причине  силы  его  войскъ  и  поб-Ьды  его 
надъ  нимъ.  И  истош.ились  его  богатства  и  побудила  его  нужда  |^к 

послать  къ  царю  русовъ  —  а  они  его  враги,  —  чтобы  просить  зо 

ихъ  помочь  ему  въ  настояи;емъ  его  положсн1и.  И  согласился  онъ 

на  это.    И  заключили  они  между  собою  договоръ  о  свойств-^  и 
женился  царь  русовъ  на  сестре  царя  Басил1я,  послЬ  того  какъ 

онъ  поставилъ  ему  услов1е,  чтобы  онъ  крестился  и  весь  народъ 
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его  странъ,  а  они  народъ  велйк1й.  И  не  нричисляли  себя  русы 

тогда  ни  къ  какому  закону  и  не  признавали  никакой  в']^ры.  И 

Бослалъ  къ  нему  царь  Васил1й  вносл'Ьдств1и  митрополитовъ  и 
епископовъ  и  они  окрестили  царя  и  вс15хъ,  кого  обнимали  его 

5  земли,  и  отправилъ  къ  нему  сестру  свою,  и  она  построила  мног1я 

церкви  въ  стран']^  русовъ^^^).  И  когда  было  решено  между  ними 

д'Ьло  о  брак'Ь,  прибыли  войска  русовъ  также  и  соединились 
съ  войсками  грековъ,  который  были  у  царя  Васил1я,  и  отправи- 

лись всЬ  вм'Ьст'Ь  ни  борьбу  съ  Вардою  Фокою  моремъ  и  сушей, 

10  въ  Хрисополь.  И  поб'Ьдили  они  Фоку  и  завлад'Ьлъ  царь  Василш 
приморскою  областью  и  захватилъ  всЬ  суда,  которыя  были  въ 

рукахъ  Фоки.  И  уже  послалъ  царь  Васил1Й5  посл'Ь  того  какъ 
войска  Фоки  расположились  въ  окрестыостяхъ  города  Кон- 

стантинополя и  завладели  областью  востока,    магистра    Таро- 

15  нита  моремъ  въ  Требизондъ.  И  собралъ  онъ  людей  и  напра- 
вился къ  берегу  ЕвФрата.  И  послалъ  Варда  Фока  своего  сына 

НикиФОра  криваго  ̂ ''^)  къ  Давиду,  царю  Груз10,  влад]^телю  го~ 

рода  ал-Тай  ̂ ^^),  чтобы  просить  у  него  помощи  протпвъ  Таро-^ 
нита.    И  отправилъ  Давидъ  съ  нимъ  одного  своего  раба  съ  ты- 

20  сячею  всадниковъ  и  пошли  съ  нимъ  также  оба  сына  Бакрата, 

патрицш,  владетели  ал-Халдд1ата  ̂ ^^),  съ  тысячею  всадниковъ  и 
столкнулись  съ  Таронитомъ  и  разбили  его.  И  дошла  до  нихъ  въ 

эту  пору  в'Ьсть  о  поб1^дЬ  войскъ  царя  Васил1я  надъ  Фокою  на 

мор-Ь  въ  Хрисопол'Ь.  И  вернулся  рабъ  Давида  грузинскаго  со 
25  своими  людьми  И  такжс  оба  сына  Бакрата  во  своясп  и  оправ- 

дывались передъ  нимъ  т-Ьмъ,  что  они  уже  исполнили  то,  чего  онъ 

|^Готъ  нихъ  требовалъ,  то  есть,  разбили  Таронита.  И  разбрелось  то 

войско,  которое  было  при  НикиФор'Ь,  сынЬ  Фоки,  и  онъ  самъ 
пошелъ  къ  своей  матери;    она- же  пребывала  въ  томъ  замк15, 

30  въ  которомъ  былъ  заключенъ  Склиръ.  И  написалъ  Варда  Фока 

своему  сыну  Льву,  котораго  онъ  оставилъ  своимъ  намЬстни- 

комъ  въ  Ант1охш  и  предписалъ  ̂ ^^)  ему,  чтобы  онъ  ухитрился 
выпроводить  патр1арха  Агап1а  изъ  города,  дабы  но  пострадать 

ему  отъ  козней  его.  И  пригласилъ  его  Левъ  вьгЬхать  за  городъ, 
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давъ  е.му  понять,  что  ему  нужно  бесЬдовать  съ  нпмъ  объ  од- 

номъ  Д'кт]^,  которое  его  озабочмвастъ,  и  пригласилъ  также  мно- 
гихъ  изъ  жителей  Ант10х1и.  И  вернулся  Левъ  въ  Липох1ю  и 

воспренитствовалъ  возвращению  въ  городъ  патр1арха  Аган1я  п 

гЬхъ,  кто  вышелъ  вмЬсгЬ  съ  нимъ.   И   было  это  въ  субботу   5 

8  Адара  (Марта)   1300    (989),  т.  е.   23  Зу-л-Кады  378  ̂•'^). 
И  выстуннлъ  царь  Васил1й  и  братъ  его  Копстантинъ  со  своими 

войсками  и  съ  войсками  р}- совъ  и  столкнулись  съ  Бардою  Фокою 

въ  Абидосе  ̂ ^^)  —  а  это  близко  отъ  берега  константинопольскаго  — 
и  победили  Фоку;   и  былъ  онъ  убитъ  въ  субботу  13  Нисана  ю 

(Апр'Ьля)  того-же  года,  т.  е.  третьяго  Мухаррема  379  ̂ ^^),   и 
была  голова  его  нринесена  въ  Константинополь  и  тамъ  выстав- 

лена.   И  была  продолжительность  его  бунта  одинъ  годъ  и  семь 

м^сяцевъ.    И  когда  до  жены  Барды   Фоки  дошла   в-Ьсть  объ 
его  уб1ен1и,  она  выпустила  Склира  изъ  его  заключеи1я.  И  собра-  15 

лись  къ  нему  гЬ,  которые  были  у  Фоки  изъ  возставшихъ  про- 

тивъ  царя  Баспл1н,  и  над'Ьлъ  онъ  опять  красный  башмакъ.    И 
присоединился  къ  нему  НикиФоръ  кривошейный,  сынъ  Барды 

Фоки.    И   послалъ   Копстантинъ  ^^^)   къ  Бард-Ь  Склиру  посла, 
(обещая)  взять  на  себя  посредничество   между  нимъ   и   бра-  20 
томъ   Васил1емъ   касательно   возвращен1я   его   къ    покорности 

гщрю^  и  что  гщрь  проститъ  ему  вс'Ь  прежше  его  поступки  и  не 

накажетъ  приставшихъ  къ  нему  бунтовщпковъ,  и  об-Ьщалъ  ему 
отъ  его  имени  полное  благоволен1е.  И  согласился  Склиръ  на  это 

п  снялъ  красный  башмакъ  въ  пятницу  1 1  Тишрпна  I  (Октября)  25 

1301  (989),  т.  е.  1  Реджеба  379  ̂ ^0.  И  привелъ  его  царь  Кон-1^гс 
стантинъ  къ  своему  брату  Басил1ю   и   наступилъ   онъ  на  его 

коверъ  ̂ ^^)  и  поц'Ьловалъ  землю  передъ  нимъ.  И  было  д'кю  кон- 

чено такъ,  что  царь  Басил  1й  сдЬлалъ  Барду  Склира  куропала- 
томъ  и  далъ  должности  его  брату  и  вс^^мъ  его  приближеннымъ  зо 

и  слугамъ  и  далъ  ему  во  влад'Ьн1е  области  ал-Ам-н1а .  у . .  н  и 

Р-г- .  ан  ̂ ^^)  съ  ихъ  подушной  и  поземельной  податью ,  сверхъ 

(возврата)  ирежнихъ  его   им^&н^й  ̂ '^).    И  прости.1ъ  онъ  также 

НйкиФора,  сына  Барды  Фоки,  и  далъ  ему  прекрасное  пм'Ьн1е. 
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Что-/ке  касается  до  его  брата  .Тьва,  сына  Фоки,  то  онъ 

оставался  въ  Лнпох1и  бунтующимъ,  и  укр']^пился  въ  башн-Ь,  на 

высшемъ  м-ЬсгЬ  ст'Ьны  со  стороны  горы  ̂ '^),  и  укр-Ьпилъ  ее.  И 
было  при  немъ  множество  армянъ  п  мусульманъ.  И  вызвалъ  онъ 

5  ополчен1е  мусульманъ  и  просилъ  ихъ  помочь  ему.  И  соединились 

противъ  него  жители  Лнт1ох1и  и  вошли  также  изгнанные  ̂ ^") 
и  сражались  съ  пимъ  четыре  дня  и  заставили  его  сойти 

(съ  башни)  на  пятый  день,  об-Ьщавъ  пощадить  его.  И  было  это 
въ  воскресенье   3  Тишрйпа  II  (Ноября)  1301  (989)  т.  е.  24 

10  Реджеба  379  ̂ ^^).  И  послалъ  царь  Васил1й  Михаила  ал-Бурджи 
магистра  въ  Анпох1ю;  и  отправилъ  тотъ  Льва,  сына  Фоки,  и 

царь  сослалъ  его  въ  городъ  А-д-р-л1ю  ̂ '^).  И  отомстилъ  царь 
Василш  Агап1ю,  патр1арху  антюхшскому,  и  выслалъ  его  изъ 

Ант1ох1и  и  принудилъ  его  жить  въ  одномъ  изъ  монастырей  Кон- 

15  стантинополя.  И  прошло  ему  до  того  времени  въ  патрхаршеств-Ь 

дв'Ьнадцать  лЬтъ.  И  было  причиною  гн-Ьва  гщря  на  него,  что 

въ  одномъ  изъ  сундуковъ  Барды  Фоки  посл'Ь  его  поражен1я 
было  найдено  письмо  къ  нему  отъ  патр1арха  Агап1я,  въ  кото- 

ромъ  онъ  одобрялъ  его  взглядъ  и  подкр'Ьплялъ    его   рЬпюнхе 

20  по  поводу  одного  д^Ьла,  о  которомъ  онъ  просилъ  его  сов'Ьта,  но 

безъ  ясно  выраженнаго  указан1я  ̂ '^)  (какое  это  Д'Ьло).  И  тот- 
часъ  явилась  у  царя  Васил1я  мысль,  что  этотъ  сов1^тъ  отно- 

сился  къ  задуманному  Склиромъ   возстан1ю   противъ   него,    и 

\*о  въ  этомъ  онъ  вид^^лъ  подтверяиен1е  н'Ькоторымъ  прежнимъ  ука- 

25  зан1ямъ  въ  этомъ  смысл-Ь,  который  доходили  до  него  отно- 
сительно его.  И  оставался  Агапш  въ  изгнанш  мен-Ье  семи 

л'Ьтъ,  и  въ  течен1е  этого  времени  онъ  производилъ  хпро- 
.тонш  для  своего  престола  и  его  приказан1я  исполнялись 

тамъ.    И  въ  четырнадцатомъ  году  царствован1я  Васил1я,  т.  е. 

30  въ  379  (11  Апр.  989  —  30  Марта  990)  случились  въ  Кон- 
стаптииопол!;  страшпыя  зсмлетрясеп1я  и  отъ  ппхъ  обрушилась 

третья  часть  церкви  святой  Соф1И  и  обрушились  мнопе  дома 

въ  Никомид!!!  иа  обитателей.  И  возобноииль  царь  Василш  то, 

что  обрушилось  въ  святой  Соф1и,  п  возсгановилъ  ее  въ  прен\- 
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немъ  видЬ  въ  восемнадцатомъ  ^''^)   году  своего  царствова1Пя.  И 

гн'Ьвался  царь  Васпл1й  на  Давида,  царя  грузинъ,  владетеля  ал- 

Тайя  ̂ '')  и  па  двухъ  сыновей  Бакрата.  влад^^телей  ал-Халид1ата, 

за  то,  что  они  помогали  Фок'Ь,    и  послалъ  войско  для  войны 
съ  ними  подъ  начальствомъ  одного  патриц1я,  именуемаго  Джак-    5 

рл'сомъ  ̂ '^).    И  пошелъ  онъ  на  сыновей  Бакрата  и  убилъ  стар- 
шаго  пзъ  нихъ  и  сослалъ  младшаго.    И  просилъ  Давидъ,  царь 

грузинъ,  у  царя  Васил1я  прощен1я  и  пощады  и  об1;щалъ  ему 

повиновен1е  и  покорность,  и  что  его  влад'§н1я,  посл'Ь  его  смерти, 
будутъ  присоединены  къ  его  (Васил1я)  государству,  такъ  какъ  ю 

самъ  онъ  дряхлый  старикъ  п  не  им-Ьетъ  ни  сына  ни  другихъ 

насл-Ьдниковъ,  и  просилъ  царя  разр-Ьшить  ему  прислать  своихъ 
сановниковъ    ко    двору    его,   чтобы  гщрь   могъ  взять  съ  нихъ 

(клятвы)  и  заручиться  обязательствами  съ  ихъ  стороны,  что 

они  сдадутъ  города  по   смерти  ихъ   государя.    И  понравился  15 

образъ  д'Ьйств1я  его  царю  Басил1ю  и  сд^Ьлалъ  онъ  его  куропа- 
латомъ  и  послалъ  ему  платья  съ  драгоценными  украшен1ями.   И 

над-Ьлъ  онъ  ихъ  и  вел']^лъ  въ  стран-)^  своей  молиться  за  царя  Ва- 

сил1я,  и  отправйлъ  каооликоса  ̂ '^)  грузинъ  ко  двору  царя  съ  мно- 
гими сановниками  государства.  И  роздалъ  имъ  царь  титулы  и  2о 

оказалъ  имъ  милости  и  возвратились  они  всЬ  къ  Давиду.    И  во 

время  бунта  Фоки  и  когда  царь  Васил1й  былъ  занятъ  войною 

съ  нймъ,  болгары  воспользовались  случаез1ъ  и  воевали  страну 

грековъ  н-Ьсколько  разъ,  и  опустошали  ее  до  города  Салунини  ̂ ^^) 

и  д-Ьлали  наб-Ьги  на  т-Ь  области  грековъ,  которыя  на  запад-Ь.   И  25 

приготовился  царь   Василий   къ  войн'Ь   съ   ними    и    выступилъ|^Н 

въ  Д1ут-м-у^^^)  въ  380  году  (31  Марта  990  —  19  Марта  991); 
и  въ  ней  жплъ  Склиръ.    И  собралъ  онъ  въ  пей  войска  и  пригла- 
силъ  Склира  сопровождать  его  на  походе.    А  былъ  онъ,  равно 

какъ  и  братъ  его,  боленъ  и  дряхлъ.   И  былъ  Склиръ  принесенъ  зо 

на  носилкахъ  въ  присутств1е  его,  и  бросился  царю  въ  ноги.   И 

когда  царь  увид^лъ  его  состоян1е,  то  приказалъ  ему  оставаться 

дома  и  подарилъ  ему  одинъ  кинта])ъ  динаровъ  для  раздачи  ми- 

лостыни. И  отправился  царь  въ  Болгар1ю.    И  спустя  н-Ьсколько 
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дней  умеръ  Склиръ  и  была  смерть  его  въ  середу  1 6  Зу-л-Хидджы 

380^^-)  (6  Марта  991),  и  умеръ  также  братъ  его,  Константинъ, 
постЬ  него  пятью  днями.  И  было  между  уб1ен1емъ  Барды  Фоки 

и  смертью  Барды  Склира  менЬе  двухъ  л'Ьтъ.  И  встр']Ьтилъ  царь 
5  Васил1й  болгаръ  и  обратилъ  ихъ  въ  б-Ьгство  и  взялъ  въ  пл'Ьнъ 
ихъ  царя  и  возвратилъ  его  въ  темницу,  пзъ  которой  онъ  б^- 

жалъ.  И  спасся  Комитопулъ,  начальнпкъ  его  войскъ,  и  управ- 
лялъ  государствомъ  болгарскимъ.  И  оставался  царь  Басил1й 

враждовать  съ  ними  и  воевать  ихъ  страны  въ  течен1е  четырехъ 

10  л'Ьтъ.  И  выступалъ  онъ  зимою  въ  области  земли  болгарской 
и  воевалъ  и  полонилъ,  и  взялъ  въ  течен1е  этого  времени  не- 

сколько ихъ  кр'Ьпостей,  и  удержалъ  за  собою  н-Ькоторыя  изъ 

нихъ  п  разрушилъ  изъ  нихъ  т^,  который  по  его  мн'Ьн1ю  не  могли 

быть  удержаны.  И  разрушилъ  городъ  Бар1ю  ̂ ^^)  въ  числ^  т'Ьхъ, 

15  которые  разрушилъ.  Что-же  касается  ШараФ-ал-даулы  ^^^),  то 

онъ  возвратился  къ  войн'Ь  съ  братомъ^  Самсам-ал-даулою ;  и 
когда  онъ  приблизился  къ  Багдаду,  то  большая  часть  войска  его 

брата  сдалась  ему.  И  отчаялся  тогда  Самсам-ал-даула,  вышелъ 
къ  брату  и  искалъ  свидан1я  съ  пимъ,  и  когда  прибылъ  къ  нему, 

20  то  тотъ  схватплъ  его  и  ослепилъ.  И  пошелъ  Шараф-ал-даг/ла  на 

Багдадъ  и  овлад-Ьлъ  имъ  въ  377  году  (3  Мая  987 — 20  Апр-Ьля 

988)  и  отправилъ  брата  въ  Ширазъ  и  заключплъ  его  въ  кр'Ь- 
пость  тамъ  и  овладЬлъ  Ширазомъ  и  Багдадомъ.  И  въ  378 

году  (21  Апр.  988  —  10  Апр.  989)  магрибинцы  взяли  кр'Ь- 

25  пость  Вади-л-Куру  ̂ -^),  что  въ  Хиджаз']^.  И  было  Д'Ьло  взят1я  ея 

УЧ  такъ,  что  Т-л-текинъ  ̂ ^^)  ал-Азйзи  совершалъ  хаджъ  изъ  Египта 
въ  Мекку  въ  377  году  и  на  возвратномъ  пути  подошелъ  къ  ней 

п  сокрушилъ  замокъ  ея.  А  была  она  въ  рукахъ  н'Ькотораго 
человека,  именуемаго  Ибн-абп-Хазимомъ.    И  убилъ   онъ  его 

30  и  захватилъ  множество  жителей  ея  и  остался  въ  ней  правите- 

лез1ъ  отъ  имени  ал-Азйз-биллаха.  И  случились  въ  КаирЬ  въ 

ночь  на  субботу  27-го  Зу-л-Хидджы  378  ̂ ^'■)  (7  Апр,  989) 
громъ  и  М0ЛН1Я  и  буря  сильная  и  не  переставали  они  до  полу- 

ночи.   Потомъ  покрылся  мракомъ  отъ  нихъ  городъ  и  была  тьма, 

I 
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подоб1я  которой  НС  видывали,  до  самого  утра.  И  вышло  съ  неба 

подоб1С  огнсннаго  столба  и  покрасн'Ьли  отъ  него  небо  и  земля 
весьма  сильно.  И  сыпалось  и.зъ  воздуха  премного  пыли,  похожей 

на  уголь,  которая  захватывала  дыхан1е,  и  продолжалось  это  до 

четвсртаго  часа  дня.  И  взошло  солнце  съ  изм'Ьненнымъ  цв'!^.-  5 

томъ  и  продолжало  восходить  съ  изм-Ьненнымъ  цв-1зТомъ  до  втор- 
ника втораго  Мухаррема  379  (12  Апр.  989).  И  пошелъ 

Бакджуръ  ̂ ^'^)  изъ  Дамаска  въ  Ракку  ̂ ^^),  чтобы  принять 

ее  отъ  одного  пребывавшаго  тамъ  раба  Са'д-ал-даулы.  И 
остался  Бакджл'ръ  въ  ней.  И  прибылъ  въ  Дамаскъ  евнухъ  Му-  ю 
нйр-ал-Саклаби,  рабъ  везиря  Якуб-ибн-ЮсуФ-ибн-Киллиса.  И 

появилась  зв^^зда  хвостатая  на  запад']^  въ  ночь  на  воскресенье 

19  Рабх'а  II  379  ̂ ^^)  (27  1юля  989),  и  стояла  двадцать  слиш- 
комъ  дней  и  исчезла. 

5. 

Умеръ  Са'д-ал-даула  Абу-л-Ма'али,  сынъ  СеЙФ-ал-даулы,  15 
въ  Халебе  въ  ночь  на  воскресенье  ̂ ^^)  25  Рамадана  того-же  года 

(381  =  5  Дек.  991),  и  вступилъ  на  ирестолъ  эмирскш  его  сынъ1^Л 

Абу-л-Фадаплъ.  И  отправился  Банджу-текинъ  ̂ ^^)  и.зъ  Дамаска  въ 
Халебъ  и  взялъ  Химсъ,  и  просилъ  Абу-л-Фадаилъ  помощи  у  пра- 

вителя Ант10хш,  а  былъ  имъ  тогда  магпстръ  Михаилъ  ал-Бурджи.  20 

И  собралъ  ал-Бурдя!и  войска,  который  были  близки  къ  нему,  и 

подошелъ  къ  Кастуну  ̂ ^^).    И  послалъ  къ  нему  Банджу-текинъ 

съ  заявлен1емъ,  что  его  ц'Ьль  исключительно  Халебъ  и  что  онъ 
не  вступитъ  ни  въ  одну  изъ  областей  грековъ  и  не  дозволитъ 

никому  изъ  своихъ  людей  грабить  въ  ихъ  стран'Ь.  И  схватилъ  ал-  25 

Бурджи  его  посла  и  заключилъ  его  ̂ ^^);  и  произошла  битва  между 
Банджу-текиномъ  и  хамдан1йцами  при  Апаме^  и  обратились  въ 

бегство  хамданшцы  въ  м'Ьсяц'Ь  РабГ-Ь  II  382  (6  1юня  —  4  1ю.тя 
992);  и  было  убито  и  взято  въ  пл^нъ  множество  изъ  нихъ.   И 

расположился  Банджу-текинъ    подъ    Ха.тебомъ   около  Баб-ал-  зо 
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Яхуда,  и  происходила  борьба  на  всЬхъ  сторонахъ  города.  И 

оставался  онъ  подъ  Халебомъ  тридцать  три  дня  и  ушелъ  отъ 

него  и  вторгнулся  въ  области  греческ1я,  потому  что  ал-Бурджи 

заключилъ  его  посла.  И  подошелъ  онъ  къ  замку  'Имму  ̂ ^^),  вла- 
5  д'Ьшю  ал-Бурджп  въ  области  Артаха,  и  осадилъ  его  и  взялъ 
его  п  полонилъ  и  убивалъ  и  грабилъ,  и  пошелъ  на  Ант1ох1ю 

и  подошелъ  къ  пей  и  разбплъ  красную  палатку  у  Баб-Фа- 

риса  и  окружилъ  сгЬну  отъ  Баб-Фариса  до  Баб-ал-Бахра  ̂ ^^), 

и  воевалъ  ихъ  усердно.    И  осыпали  его  ант1ох1йцы  стр'Ьлами. 
10  И  устоялъ  онъ  полдня.  И  всмотрелся  ал-Бурджи  въ  войско 

Банджу-текина  и  призналъ  его  слишкомъ  сильнымъ  и  уб'Ьдился, 

что  оно  многочисленн'Ье  и  сильн-Ье  его  войска  и  (по  этому)  не 

принялъ  битвы.  И  вернулся  Банджу-текинъ  къ  осад-Ь  Халеба  и 
неустанно  воевалъ  его  въ  течен1е  одного  года  и  тридцати  дней, 

15  и  оттуда  ушелъ  въ  Дамаскъ  въ  Реджеб-Ь  того-же  года  ̂ ^').  И  пре- 
бывалъ  царь  Васил1Й  въ  странахъ  запада  для  войны  съ  болга- 

рами; и  когда  до  него  дошло  то,  что  ал-Бурджп  сд-Ьлалъ  съ  по- 
сломъ  Банджу-текйнау  то  онъ  порицалъ  его  за  это  и  призвалъ  къ 

себ'Ь  посла  и  вид^клся  съ  нимъ  и  бес']^довалъ  съ  нимъ  и  отпустилъ 

20  его.  И  возстали  мусульмане  въ  город^^  Ладак1и  ̂ ^^)  и  пошелъ  на 

1^Я  нихъ  аЛ'Бурджи  и  взялъ  ихъ  въ  пл']&нъ  и  увелъ  ихъ  въ  области 

гречесшя.  И  вернулся  Банджу-текинъ  изъ  Дамаска  и  подошелъ 

къ  Апаме']^^  и  сдалъ  ее  ему  ВаФа,  евнухъ  СейФ-ал-даулы, 

въ  четвергъ   10  Реджеба  383  ̂ ^^)    (31  Августа  993),   и  от- 

25  правился  онъ  зат'Ьмъ  въ  Шейзаръ  и  осадилъ  его   и   принялъ 

его  отъ  Саусапа,  раба  Са'д-ал-даулы,  въ  середу  1 6  того-же  м-Ь- 
.сяца  (6  Сентября),  и  воротился  къ  осад'Ь  Халеба.   И  послали 

халеб1йцы  къ  царю  Васил1ю,  прося  у  него  подкр'1>плешя,  и  чтобы 
онъ   помогъ  имъ   отразить   Банджу-текина.     И  прпказалъ  онъ 

30  магистру  Михаилу  ал-Бурджп,  правителю  Анпохш,  помочь 

имъ  п  отразить  Гранджу -текпна  отъ  Халеба.  И  собралъ  ал- 

Бурджи  войска,  и  послаль  царь  къ  нему  магистра  Льва  Ме- 

лиссииа  съ  другпмъ  войскомъ  въ  подкр^Ьплен1е  ему.  И  назна- 

чилъ  ал-Бурджи  отрядъ  воиповъ  для  наб]^говъ  на  области  ха- 
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лебск1я.    И  уводили  они  въ  пл-Ьнъ  мужчинъ  и  женщинъ  и  разб-Ь- 
жались  отъ  страха  передъ  ними  и  стЬснен1я  ими  т^]  которые 

подвозили  11ров1автъ  и  кормъ  для  войска  Банджу-текипа.   И  по- 

дошли ал-Бурджи  и  Мелиссинъ  съ  войсками  къ  ал-Арвад;ку  ̂ ^°) 
и  присоединилось  къ  нимъ  войско  хамдан1йское.    И  отступилъ  5 

Бапджу-текппъ  отъ  Халеба  и  отправился  на  сражеп1е  съ  ними 

и  расположился  на  берегу  р^ки  противъ  войска  грековъ  и  хам- 

дан111цевъ,  а  р'Ька  разд^^ляла  ихъ.    И  когда  увид-Ьлъ  ал-Бурджи 
войско  Банджу-текипа  и  его  многочисленность,  то  онъ  не  при- 
зналъ  возможнымъ  сражаться   съ  ними  съ  наличными  своими  ю 

силами.  Но  халеб1йцы  уб-Ьждали  его  сразгггься  съ  нимъ  и  пред- 

ставляли ему  д'Ьло  это  легкимъ.    И  расположились  греки  у  од- 
ного брода,  а  халеб1йцы  у  другаго  брода  и  приготовились  къ  пе- 

реправе.   И  послалъ  Банджу-текипъ   бывшихъ   при  немъ  ара- 

бовъ  съ   частью    своихъ   войскъ   на   встр-Ьчу    халебшцамъ,    а  15 
самъ  онъ  съ  остальной  арм1ею  остался,  чтобы  сразиться  съ  гре- 

ками. И  когда  арабы  приблизились  къ  халеб1Йцамъ,  халеб1йцы 

б'Ьжали  отъ  брода.    И  преследовали   ихъ  арабы  и  разграбили 
ихъ  обозъ.  И  когда  греки  увид^^ли  это,  то  они  также  обратились 

въ  б-Ьгство  и  покинули  ал-Бурджи  и  Мелиссина,  такъ  что  они  20 

принуждены  были  б'Ьжв.тъ.    И  было  убито  бол-Ье  пяти  тысячъ 

ИЗЪ  войска  грековъ.  И  было  это  въ  пятницу  6-го  Ша'бана  384 Г» 
(15  Сент.  994).  И  возвратились  ал-Бурджи  и  Мелиссинъ  въ  Ан- 

т1ох1ю.    И  была  названа  эта  битва  битвою  при  бродЬ.    И  вер- 

нулся Банджу-текипъ   къ  обложен1ю  и  осад'Ь  Халеба  и  взялъ  25 

крепость  'Азазъ  ̂ °^)  и  овлад-Ьлъ  всЬмъ  округомъ  халебским'ь  и 
назначилъ  туда   правителей  и   построилъ  крепость   супротивъ 

Халеба  ̂ ^^).   И  поручилъ  ал-Азйзъ  зав-Ьдыванхе  д']^лами  Абу-л- 
Фадл-ДжаФар-иби-ал-Фадл-ибн-ал-Фурату.  И  сталъ  онъ  завЬ- 

дывать  д'1лами  въ  м1Ьсяц'Ь  Раб1Ч  I  383  ̂ ^'^)  (26  Апр.  —  25  Мая  зо 
993)  и  остановились  они  и  не  былъ  онъ  въ  состояши  исполнить 

то,  что  на  него  было  возложено,  и  быль  отстав  л  енъ  въ  Шаба- 

в'Ь  того-же   года  (21  Сент.  —   19  Окт.   993)-^^).     И   пору- 
чилъ ал-Азйзъ  тогда   управлен1е   дЬлами    ИсЬ,    сьп1у    Несту- 
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раса,  христ1анипу;  и  его  титуловали  «славнМш1й  государь 

нашъ».  И  когда  нужда  халеб1йцевъ  всл-^^дствге  осады  ихъ 
Банджу-текпномъ  стала  очень  велпкою,  то  они  обратились 

за    помон1,ью    къ    царю    Васил1ю    —    а    пребывалъ    онъ    съ 

5  арм1ей  ̂ ^^)  въ  поход!;  противъ  болгаръ;  и  выступилъ  онъ  изъ 

Болгар1и  на  легк-Ь  ̂ ^^),  чтобы  помочь  имъ  и  прибыль  въ  Ант1ох1ю 

въ  Раб]'^  I  385  (5  Апр.  —  4  Мая  995)  совершенно  неожи- 
данно  и  дошелъ  до  Мердж-Дабика  ̂ ^^).  И  дошло  до  Бандж}'-те- 
кина  прпбьте  царя  и  онъ  б^жалъ  въ  Дамаскъ  1  РабГа  II  того- 

10  же  года  ̂ ^^)  (5  Мая  995),  посл'Ь  того  какъ  сжегъ  кр-Ьпость,  по- 
строенную имъ,  и  все  что  у  него  было:  палатки,  припасы,  ору- 

ж1е  и  оруд1я.  И  стоялъ  онъ  всего  подъ  Халебомъ  семь  м^^сяцевъ 

съ  половиною  ̂ ^^).  И  подошелъ  царь  къ  Халебу  и  вышли  къ  нему 

Абу-л-Фадаилъ,  сынъ  Сад-ал-даулы,  и  Лулу  и  бросились  ему 

15  въ  ноги.  И  отослалъ  онъ  ихъ  назадъ  въ  Халебъ  ̂ ^^),  подарилъ 
имъ  условленную  при  заключенти  мира  дань,  которая  взималась 

въ  предыдущ1е  годы,  и  пошелъ  на  РаФанею  и  Химсъ  и  уводилъ 

въ  пл-Ьнъ  весьма  многихъ  и  жегъ  и  набиралъ  добычи.  И  напала 
на  его  войско  толпа  арабовъ,  надеясь,  что  конница  грековъ  не 

20  догонитъ  ихъ.  И  устроилъ  онъ  имъ  засаду  п  захватили  бол- 

гары ^'^)  сорокъ  челов-Ькъ  изъ  нихъ  и  приказалъ  царь  отрубить 
имъ  руки  и  отпустить  ихъ.  И  устрашились  его  тогда  бедуины 

Пи  никто  изъ  нихъ  бол']&е  не  безнокоилъ  его  войскъ.  И  подошелъ 

онъ  къ  Триполису  и  осадилъ  его.  И  вышли  къ  нему  ал-Музах- 

25  харъ,  сынъ  Наззаля  ̂ '2),  и  мног1е  изъ  знатнМшихъ  жителей  его 
и  бросились  передъ  нимъ  на  землю  и  сказали  ему,  что  они  поко- 

ряются. И  подарилъ  онъ  имъ  почетные  халаты  и  оказалъ  имъ 

милость  и  они  вернулись  въ  городъ,  съ  т-Ьмъ  чтобы  сдатъ  его 

ему.  И  былъ  въ  город-Ь  кади  и.зъ  горожанъ,  по  имени  Али-ибн- 
30  Абд-ал-Вахид-ибн-Хайдара,  и  заперъ  онъ  и  народъ  ворота  предъ 

ними  и  выгналъ  семейство  ал-Му.заФФар-ибн-На.ззаля  изъ  го- 
рода. И  взялъ  онъ  свою  семью  и  пошелъ  съ  царемъ.  И  подошелъ 

тотъ  къ  крепости  Антартусу  ̂ ^^)  и  обстроилъее  въ  три  дня  — 
она  была  до  этого  въ  развалпнахъ  —  и  наполнилъ  воинами  изъ 
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армяпъ.    и  ушелъ  онъ  отъ  Ант1ох1и  и  пазначилъ  дукою  надь 

нею  одного  патрищя,  Дам1ана  по  имени,  Далассина  ̂ ^^)  по  прозва- 

Н1Ю,  и  поручилъ  ему  управлен1е  востокомъ,  и  разгн-Ьвался  на 
магистра  Михаила  ал-Бурджи  и  приказалъ  ему  не  выходить  изъ 

своего  дома.  И  ношелъ  дука  Дам1анъ  въ  первый  годъ  своего  на-    5 

значен1я  на  Триполисъ  и  напалъ  на  него  ночью  враснлохъ  и  взялъ 

его  предм'Ьстья  и  увелъ  многихъ  въ  пл'Ьнъ,  а  спустя  три  месяца 

вернулся  въ  Арку  ̂ ^^)  и  увелъ  многихъ  оттуда  въ  пл'Ьнъ.  И  пред- 
принялъ  онъ  на  второй  годъ  своего  назначен1я  походъ  на  Три- 

полисъ и  увелъ  многихъ  изъ  его  области.  И  отправился  въ  Ра-  ю 

Фанею  и  'Ауджъ  и  ал-Лакаму  ̂ ^^)  и  взялъ  крепость  ал-Лакаму  и 
полонилъ  и  опустошалъ.  И  въ  двадцать  первомъ  году  царство- 

ван1я  Васил1я,  былъ  назначенъ  патрхархомъ  Константинополь - 

скимъ  магистръ  Сиспнп1й  ̂ ^")  въ  день  Пасхи,  1 2  Нисана  (Апреля) 
1307  (996).    И  оставался   престолъ  не  занятыз1ъ  до  его  на-  15 

значешя  въ  течен1е  четырехъ  л'Ьтъ,    потоз1у    что   царь   былъ 
занятъ  войной  въ  Болгар1и.    И  патр1аршилъ  онъ  два  года  и 

четыре  м'Ьсяца^^^)  и  умеръ.  И  потребовалъ  царь  отъ  патр1арха 
Агап1я,  чтобы  онъ  собственноручно  написалъ  грамоту  о  томъ, 

что  слагаетъ  съ  себя  санъ  патр1арха  ант1ох1йскаго  и  отказы-  2о 

вается  отъ  него.   И  воспротивился  онъ  этому   весьма   сильно, 

пока  гщрь  не  уговорилъ  его  и  не  покончилъ  съ  нимъ  д'Ьла  наГ1^ 
томъ,  что  онъ  назначитъ  ему  одинъ  монастырь  въ  Константино- 

пол-Ь,  известный  подъ  именемъ  ал-Ф-р-н-Д1у  ̂ ^^),  съ  котораго  онъ 
будетъ  получать   одинъ  кинтаръ  дипаровъ  ежегоднаго  дохода,  25 

и    что    ему    будетъ    доставляться    ежегодно     изъ     доходовъ 

ант1ох1йскаго   собора  двадцать   четыре  ритла^^^)   дипаровъ  на 
расходы  по  его  столу.  И  склонился  онъ  къ  этому  и  написалъ 

свою  грамоту  въ  м'Ьсяц'Ь  Айлул'Ь  (Сентябр-Ь)  1307  (996"^)  т.е. 
въ  Рамадане   386   (17  Септ.  —  16  Окт.   996),   и  поставилъ  зо 

услов1емъ,  чтобы  его  имя  не  снималось  (съ  диптиха).  И  пазна- 

чилъ царь  вм-Ьсто  него  патр1архомъ  некоего  Тоанна,  изъ  жи- 

телей Константинополя,  который  былъ  хартофилаксомъ  въ  со- 

бор-Ь  св.  СоФШ.  И  бьыо  это  въ  воскресенье  4-го  Тишрйна  I 
3 
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(Октября)  1308  (996),  т.  е.  10-го  Рамадана  386.  И  зани- 

малъ  онъ  престолъ  двадцать  четыре  года  и  девять  м'Ьсяцевъ  и 

умеръ.  И  предписалъ  ему  царь  устроить  соборъ  Касс1ана  -^^) 
въ  Аытюх1И  на  подоб1е  св.  Софш  въ  Коистантииопол^^.  И  спустя 

5  годъ  посл'Ь  его  назначен1я  умеръ  патр1архъ  Агап1й,  въ  воскре- 

сенье 8-го  Айлуля  (Сентября)  1308  (997),  въ  22-омъ  году 

царствован1я  Васил1я  "^).  И  была  продолжительность  его  патр1ар- 
шества,  включая  время  пребыван1я  его  въизгнан1и,  восемнадцать 

л'Ьтъ  и  семь  м'Ьсяцевъ  и  семнадцать  дней^"^).  И  сд^^лалъ  царь 

10  Васил1й  магистра  НикиФора  Урана  доместикомъ  —  это  тотъ 

самый  ал-К.т.л-с  ̂ ^^),  котораго  онъ  посылалъ  въ  Багдадъ  посл']^ 
поражен1я  Склира  —  и  отправилъ  его  на  войну  съ  болгарами. 

И  столкнулся  онъ  съ  Комитопуломъ,  вождемъ  ихъ,  и  поб-Ьдилъ 
ихъ  и  убилъ  изъ  болгаръ  великое  множество  и  привезъ  въ  Кон- 

15'стантинополь  тысячу  головъ  и  двенадцать  тысячъ  пл'Ьнниковъ. 
И  нанисалъ  Комитопулъ  царю  Василш,  унижаясь  предъ  нимъ  и 

об^Ьщая  ему  покорность  и  прося  его,  чтобы  онъ  оказалъ  ему 

милость.  И  намеревался  было  царь  согласиться  на  это,  но  слу- 
ГГчилось,  что  царь  болгаръ,  который  находился  въ  заключен1и  у 

20  царя  въ  Константинополе^,  умеръ.  И  дошла  смерть  его  до  его 

раба  Комитопула,  вождя  болгаръ.  И  провозгласилъ  онъ  тогда 

себя  царемъ.  И  отправилъ  царь  Васил1й  магистра  НпкиФора 

опять  на  войну  съ  болгарами.  И  прошелъ  онъ  въ  середину  ихъ 

странъ  и  не  выходилъ  противъ  него  никто  изъ  нихъ ;  и  оставался 

25  онъ  три  м'Ьсяца,  опустошалъ  и  жегъ,  и  потомъ  вернулся  въ  Кон- 
стантинополь. Что-же  касается  до  ал-Азйза,  то  онъ  посл^ 

высгуплен1я  царя  Васил1я  въ  Сирхю,  самъ  выступилъ  въ  Муна- 

Джа  Фаръ  ̂ ^^),  что  въ  Египте,  со  всЬми  войсками  своими  и  обна- 
ружилъ  твердое  намЬрен1е  воевать  земли  грековъ  п  прпкшзалъ 

30  ИсЬ,  сыну  Нестураса,  соорудить  флотъ,  съ  которымъ  онъ  (И  с  а) 

должеиъ  былъ  моремъ  идти  въ  Триполисъ,  одновремегпю  съ  нимъ. 

И  собралъ  сынъ  Нестураса  дерево  со  всЬх!^  сторонъ  и  соору- 

дилъ  флотъ  въ  Дар-ал- Синаат'Ь  ̂ -^)  въ  Каир!;  и  перенесъ  туда 

всяк1я  оруд1я  и  припасы  и  оруж1е  и  иам'1>ревался  спустить  флотъ 
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посл^  полуденной  молитвы  въ  пятницу   17-го  РабГа  И  386  (9 

Мая  096)^^^).  И  показался  па  пемъ  огонь  въ  то^гь  самый  день 

когда  онъ  р'Ьшилъ  его  спустить  и  уничтожилъ  16  его  судовъ. 
И  заподозрила  чернь  въ  поджог^^  его  купцовъ  румовъ-малаки- 

товъ  ̂ ■^^),  прпходящихъ  въ  Каиръ  съ  товарами.  И  накинулись  на   5 
нихъ  чернь  и  магрнбпнцы  и  убили  изъ  нихъ  сто  шестьдесятъ 

челов'Ькъ  и  разграбили  домъ   Манака  ̂ •'^^),  что  въ  ал-РаФФай- 
н-]^  въ  Каир-Ь.    И  были   въ  немъ  велик1я  богатства,  принадле- 

жа ппя  этимъ  р5'мамъ,  потому  что  они  останавливались  въ  немъ, 

И  была  ограблена  церковь  Михаила,  что  въ  Каср-ал-Шам'Ь^^^),  ю 
принадлежавшая  мелькитамъ  и   похищены    изъ    нея   утварь  и 

скарбъ  и  сосуды  золотые  и  серебряные,  стоимости  весьма  значи- 
тельной, а  сама  церковь  осквернена.  И  была  ограблена  церковь 

нестор1анцевъ,  и  былъ  Р1зраненъ  въ  ней  одинъ  ихъ  епископъ,  по 

имени  ЮсуФЪ,  по  прозван1*ю  ал-Шйзйри^'^-),  такъ  что  онъ  всл'1^д-  15 
ств1е  этихъ  ранъ  умеръ.  И  по^халъ  сынъ  Нестураса  во  время 

грабежа  и  спустился  въ  Каиръ  и  приказалъ  прекратить  изб1ен1е 

румовъ  и  препятствовать  наиесен1ю  имъ  обидъ.    И  было  про- 

возглашено въ  город'Ь,  чтобы  всяк1й  грабитель  возвратилъ  то,Г1< 
что  онъ  похитилъ.  И  была  часть  похии;еннаго  возвращена.  И  20 

пригласилъ  онъ  къ  себ'й  уц'Ьл']^вшихъ  отъ  изб1ен1я  купцовъ-ру- 
мовъ  и  отдалъ  каждому  изъ  нихъ  то,  что  онъ  призналъ  за  свое. 

И  было  схвачено  63  челов']^ка  изъ  грабителей  и  были  они  зако- 

ваны. И  приказалъ  ал-Азйз-биллахъ  отпустить  третью  часть 
ихъ  и  наказать  третью  часть  кнутомъ  и  казнить  третью  часть  25 

ихъ.  И  были  написаны  записки:  первыя  съ  надписью  «ты  бу- 

дешь битъ»,  друпя  «ты  будешь  убитъ»  и  третьи  «ты  будешь 

отпущенъ»  и  были  положены  подъ  платокъ.  И  зат'Ьмъ  каждый 

изъ  нихъ  выступалъ,  чтобы  вьшуть  по  записк-Ь;  и  было  поступ- 

лено  съ  каждымъ  сообразно  тому,  какую  (записку)  онъ  выпи-  зо 

малъ.  И  было  это  въ  четвергъ  8-го  Джумады  I  того-же  года  2^^) 

(29  Мая  996).  И  вернулся  Банджу-текинъ  къ  воевап1ю  области 

Ант10х1и  и  дошелъ  до  воротъ  ея.  Потомъ  онъ  ушелъ  въ  Халебъ 

и  осаждалъ  его  несколько  дней  п  ушелъ  оттуда  въ  Аптартусъ  и 
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осаждалъ  крепость  н-Ьсколько  дней.  И  выступилъ  дука  Далас- 
синъ  изъ  Ант1охш,  направляясь  въ  Антартусъ.  чтобы  освобо- 

дить его.  (Между  т'Ьмъ)  Иса,  сынъ  Нестураса,  въ  Каир'Ь  на- 

чалъ  постройку  другаго  Флота  взам-Ьнъ  того,  которьп!  сгор'Ьлъ. 
5  И  были  опять  собраны  матер1алы  со  всЬхъ  сторонъ  и  были 

срублены  больш1я  пальмы,  который  осеняли  монетный  дворъ 

въ  Каир^^,  рядомъ  со  здатемъ  полищи,  и  у  больницы,  что  въ 

Сук-ал-Хамам'Ь  ̂ ^^).  И  всЬ  он'Ь  были  распилены  и  изъ  нихъ 
соорудили  Флотъ,  числомъ  до  24  судовъ.  И  былъ  онъ  наполненъ 

10  солдатами  и  отправленъ  подъ  начальствомъ  Рашйка  ̂ ^^).  И  при- 
былъ  онъ  въ  Антартусъ,  когда  Банджу-текинъ  осаждалъ  еще 

его.  И  поднялась  на  мор'Ь  страшная  буря  и  флотъ  былъ  раз- 
битъ,  а  судовой  экипажъ  вышелъ  на  берегъ.  И  приблизился 

уже  дука  къ  Антартусу.  И  пошелъ  слухъ  по  войску  турка  (т.  е. 

15  Банджу-текина),  что  войска  грековъ  уже  подошли  къ  нимъ,  и 

обратился  въ  б'Ьгство  Бандж}^-текинъ  и  все  его  войско.  И  вышли 

осажденные  въ  АнтартусЬ  и  захватили  уц'Ьл'Ьвшхя  суда  и  взяли 

въ  пл'Ьнъ  многихъ  изъ  экипажа  ихъ.  Ал-Азйзъ  между  т'Ьмъ 

въ  своемъ  движен1и  впередъ  дошелъ  до  Билбейса  ̂ ^^)  и  забол'Ьлъ 
20  тамъ.  И  пошелъ  онъ  тамъ  въ  баню,  будучи  больнымъ,  и  скон- 

чался въ  бан'Ь  во  вторникъ  за  два  дня  до  конца  м'Ьсяца  Рама- 

дана ^^^)  386  (14  Октября  996),  и  былъ  перевезенъ  изъ  Билбейса 

во  дворецъ   въ   Каир'Ь   и   былъ  доставленъ  туда  въ   середу, 

Годнемъ.  Отъ-роду  ему  было  сорокъ  три  года  ̂ ^^),   а  халиФатъ 

2г^  его  продолжался  21  годъ  и  5  м-Ьсяцевъ  и  27  дней,  изъ  кото- 

рыхъ  онъ  7  м'Ьсяцевъ  и  27  дней  носилъ  титулъ  «насл-Ьдника  пре- 
стола» ^^^).  И  была  бол'Ьзнь  его  камень  и  колики. 

ХалиФатъ  ал-Хаким-б1-эмр-пллаха. 

Была  принесена  присяга  Абу  Али  ал-Мансуру,  сыну  ал- 

80  Азйз-биллаха,  и  былъ  онъ  прозваиъ  ал-Хаким-б1-эмр-иллахомъ. 

И  вступилъ  онъ  па  престолъ  въ  четвергъ  30-го  Рамадана  того- 

же  года  ̂ ^'^).   И  было  ему  тогда  отъ-роду  одиннадцать  л-Ьтъ  и 
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пять  м-Ьсяцевъ  ̂ ^^).  И  вошли  къ  нему  мног1е  изъ  старЬйшинъ 

племени  Кетамы  -^^)  и  выговорили  въ  свою  пользу,  чтобы  никто 

изъ  турокъ  -^^)  не  зав'Ьдывалъ  ихъ  д'Ьлами.    И  вызвалъ   онъ 
тогда   одного   изъ   ихъ  старМшинъ,    ал  -  Хасан  -  ион  -  Аммара 

по   имени,    для   зав-Ьдывантя   и   унравлен1я    д']^лами,    и    далъ   5 
ему  титулъ  Эмйн-ал-даула,  въ  воскресенье  3-го  Шевваля  (19 

Окт.  996  ̂ ^^).    И  б'Ьжало  множество  турокъ  въ  Сир1ю,  боясь 
Иба- Аммара,  но  они  были  возвращены  съ  дороги.  Иса,  сынъ 

Нестураса,  во  время  своего  управлен1я  назначилъ  несправедли- 

вые сборы  и  ввелъ  новыя  подати,  больш1я  противъ  т'Ьхъ,  ко  ю 
взиман1ю  которыхъ  привыкли.  И  уничтожилъ  Ибн-Аммаръ  все 
это  и  возстановилъ  прежнш  порядокъ,  и  схватилъ  (И су),  сына 

Нест5фаса,  во  вторникъ  18-го  Шевваля  (3  Ноября  996)  того-же 

года  ̂ *^)  и  заключилъ  его,  а  потомъ  убилъ  его  въ  Сафари  387 
(13  Февр.  —  13  Марта  997).  И  забрали  магрибинцы  управ-  15 

леше  государствомъ  въ  свои   руки  благодаря  Ибн-Аммару   и 

остановились   дЬла   турокъ.    И  зам'Ьнилъ   онъ    многихъ   знат- 
ныхъ  людей  изъ  ихъ  среды,  занимавшихъ  высок1я  м^ста,  ма- 

грибинцами.   И  возмутило  это  Банджу-текина  ̂ ^^)  и  онъ  напи- 

салъ  царю  Васил1ю,  унижаясь  передъ  нимъ  и  обобщая  ему  по-  20 
корность  и  стараясь  убедить  его  помочь  ему  и  поддержать  его 

присылкою  войскъ.  И  не  счелъ  к^арь  возможнымъ  помогать  ему 

противъ  его  государя,  ни  же  поддерживать  его  въ  возмущенш 
противъ  пего.  И  когда  онъ  отчаялся  въ  полученш  помощи  отъ 

царя,  то  онъ  пошелъ  изъ  Дамаска  съ  бывшими  при  немъ  и  при-  25 
соединившимися  къ  нему  арабами  и  другими,   направляясь  въ 

Егппетъ  на  помощь  туркамъ.    И   отрядилъ   Ибн-Аммаръ  для 

борьбы    съ    нимъ    Абу    Темйм-Сулейман-ибн-Фалаха    и    его 

брата.  И  столкнулись  они  съ  ни1мъ  около  Аскалона  въ  пятницу ^^^ 

4-го  Джумады  I  387  (15  Мая  997  ̂ ^^).  И  спасся  турокъ  б'Ьг-  зо 
ствомъ  въ  Дамаскъ  и  было  убито  въ  сражен1и  множество  его 

рабовъ  и  приверженцевъ.  И  когда  онъ  прибылъ  въ  Дамаскъ,  то 

жители  его  возстали  противъ  него  и  выгнали  его  оттуда.    И 

спасся  онъ  б-Ьгствомъ  съ  н-Ькоторыми  изъ  своихъ  рабовъ,   а 
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чернь  разграбила  домъ  его  и  дома  многихъ  военачальниковъ. 

И  просилъ  турокъ  тогда  пощады  и  (разр-Ьшенхн)  пршти  въ 
Каиръ.  И  об1щалъ  Ибн-Фалахъ  ему  безопасность  и  отправилъ 

вм'Ьст'Ь  съ  нимъ  своего  сына.  И  прибыли  они  оба  въ  Каиръ 

5  въ  пятницу  22-го  Реджеба  того-же  года  (31  Тюля  997  ̂ *^)  и 
было  е^V1у  дано  почетное  платье  и  оказана  милость.  И  отпра- 

вился Ибн-Фалахъ  въ  Дамаскъ  и  произошло  между  нимъ, и 
жителями  его  сильное  сражен1е.  Потомъ  онъ  вступилъ  въ  го2)одо 

на  основан  1и  мирнаго  договора. 

6. 

10  И  возстали  жители  Дамаска  съ  находившимися  тамъ  кл1ен- 

тами  изъ  турокъ  противъ  Ибн-Фалаха,  И  бЪкыъ  онъ  изъ  города 

и  ушелъ  въ  Каиръ.  И  завлад'Ьла  чернь  ̂ *^)  Дамаскомъ,  и  главой 

ея  былъ  одинъ  мужъ  изъ  нея,  ал-Дахтекинъ  -^^)  по  имени.  И 

возсталъ   противъ  ал-Хакима  также  въ  Сур'Ь  ̂ ^^)  бунтовщикъ, 

15  изв'Ьстный  подъ  имснемъ  Алаки,  и  завлад'Ьлъ  имъ;  и  собралась 
къ  нему  чернь  города  и  сбродъ.  И  сталъ  онъ  чеканить  монеты 

со  своимъ  именемъ  и  изобразилъ  на  нихъ:  «Такъ-то  почетъ 

тюсл']^  нужды  —  эмиру  Алак'Ь)).  И  просилъ  онъ  помощи  у  царя 
Басил1я  и  об^щалъ  сдать  ему  городъ.  И  послалъ  онъ  ему  по- 

20  мощь  моремъ.  Ибн-Хамданъ-же  ^^^)  и  евнухъ  Фаик-ал-Бар- 

разъ  ̂ ^^),  съ  отрядомъ  рабовъ  и  съ  флотомъ,  прпбывшимъ 
изъ  Египта,  осадили  Суръ,  а  войска  ал-Хакима  направились 

въ  Дамаскъ  подъ  начальствомъ  Джейш -ибн- Мухаммед -ибн- 

Самсама  для  борьбы  съ  дамаскшцами  и  ал-Дахтекиномъ ,  завла- 

25  д-Ьвшимъ  Дамаскомъ,  и  своротили  въ  Сзфъ.  И  пошелъ  ал-Дах- 
ГУ  текинъ,  завлад^вш1Й  Дамаскомъ,  въ  Каиръ  для  изъявлешя  по- 

корности и  былъ  пагражденъ  почетпымъ  платьемъ  и  прощенъ. 

И  былъ  Суръ  взятъ  мечемъ  въ  ДжумадЬ  II  388  (31  Мая  — 

28  1юня  998).  И  было  захвачено  одно  судно  изъ  ФЛОта  грече- 
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скаго;  п  было  на  немъ  двЬсти  челов-Ькъ,  которые  были  убиты  до 
посл'Ьдняго.  И  былъ  взятъ  въ  пл1^нъ  А  лака  и  городъ  разграб- 

ленъ  и  множество  его  жителей  собравшихся  къ  Алак'Ь  убито, 
захвачено  въ  пл'Ьнъ  и  увезено  въ  Каирь,  куда  они  прибыли  въ 

Шабан'Ь  того-л^е  года  ̂ ^^)  (29  1юля  —  20  Августа).  И  былъ    5 

А  лака  выставленъ  на  позоръ  въ  Капр'Ь,  и  была  кожа  съ  него 

содрана  и  былъ  онъ  раснятъ  на  м'Ьст'Ь  пменуемомъ  ал-Манза- 

ромъ^^^),  между  Каиромъ  и  ал-Кахпрой,  а  пленники  были  убиты. 

И  случился  въ  этомъ   году   ножаръ   въ   кр-Ьпости    АнамеЬ   и 
истребплъ    всЬ   находивш1еся    въ    ней   припасы,    съ^^стные  и  ю 

друпе.    И  двинулись   Абу-л-Фадаплъ,    сынъ    Са'д-ал-даулы, 
влад'Ьтель  Халеба,  и  Лулу  ̂ ^^)  съ  войскомъ  халеб1йцевъ  и  подо- 

шли къ  Апаме1^  и  осаждали  ее  н-Ькоторое  время.  И  когда  Да- 
м1анъ  Далассинъ,  дука  Антюхш,  узналъ,  что  она  не  имЬетъ 

ни  припасовъ,  ни  оруж1я,  онъ  пошелъ  къ  ней.  И  уступили  хале-  15 

бзйцы  вс'Ь  бывш1е  у  нихъ  съестные  припасы  и  все  оруж1е  жи- 
телямъ  Апамеи  для  поддержки  ихъ  и  изъ  боязни,    что   греки 

овлад'Ьютъ  ими,    а  сами  вернулись   въ  Халебъ.  И  подступилъ 
къ  ней  дука  съ  сильнымъ  войскомъ  и  осаждалъ  ее  съ  величай- 

шею энерпей  и  чуть  было  не  взялъ  ее.  Тогда  правитель  ея  —  20 

а  звали  его  ал-Малаити  -")  —  написалъ  Джейш-ибн-Самсаму 
въ  Дамаскъ,  прося  у  него  помощи  и  поддержки.  И  двинулся  онъ 

къ  нему  съ  большимъ  войскомъ  въ  Шабан'Ь  того -же  года  ̂ ■'^)  и 

загор'Ьлась  между  ними  битва  и  побЬдилъ  ихъ  дука  и  убилъ  ихъ 
великое  мноя^ество.  И  захватили  бедуины  обозъ  войска  магри-  25 

бпнцевъ,  и  продолжалось  б1^гство  до  Ба'лбекка.  И  во  время  б-Ьг- 
ства  (йен  р1  я  те  ля)  дука  получилъ  рану  копьемъ  въ  бокъ  и  былъ 

убитъ  во  вторникъ  19-го  Теммуза  (1юля)  1309  (998) ■-^^).  Тогда 
въ  б-Ьгство  обратились  греки  и  было  ихъ  убито  бол'Ье  шести  ты- 

сячъ,  и  взяты  въ  пл'Ьнъ  два  сьша  дуки  и  мног1е  изъ  военачаль-  зо 
никовъ.  И  были  они  отправлены  въ  Каиръ  и  оставались  тамъ 

десять  л'Ьтъ;  потомъ  они  были  выкуплены  и  возвратились  въ 

страны  грековъ.    И   пошелъ  Джейш -ибн- Мухаммед -ибн-Сам- 

самъ  посл'Ь  смерти  дуки  на  Ант1ох1ю  и  подошелъ  къ  Баб-ал-ГЛ 
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Джинану  ̂ ^^)  и  произошло  между  нимъ  и  жителями  ея  столкно- 

вен1е.  И  остался  онъ  четыре  дня  п  зат'Ьмъ  ушелъ  и  вернулся 

въ  мусульманск1я  страны.  Потомъ  выступилъ  самъ  царь  -^^) 

въ  походъ  на  страны  ислама  и  нодошелъ  р;ъ  Джиср-ал-Хадйду  -^-) 

5  6-го  Шевваля  ^'^^)  389  (20  Сентября  999)  и  пошелъ  на  Шей- 
заръ  и  расположился  передъ  нимъ  и  осадилъ  его  15-го  Зу-л- 

Кады  того-же  года  ̂ ^*)  (28-го  Октября  999)  и  отвелъ  у  жите- 

лей его  водопроводъ  -^^).  И  находился  въ  немъ  правитель  отъ 

ал-Хакима,  Хамланъ  ̂ ^^)  по  имени,  Ибн-Карадйсъ  по  прозвищу. 
10  И  послалъ  къ  нему  парь,  чтобъ  онъ  сдаль  городь  и  соблазнялъ 

его  (деньгами  и  пр.),  но  онъ  не  соглашался.  И  когда  д'Ьло  и 
осада  и  лишеше  осажденныхъ  воды  затянулись  слишкомъ  долго, 

Ибн-Карадйсъ  предложилъ  сдаться  и  поставилъ  услов1емъ,  что, 

выходя  изъ  города,  онъ  не  ступитъ  на  его  коверъ  ̂ ^')  и  что  не 

15  будетъ  препятствуемо  ни  ему,  ни  т'Ьмъ  изъ  его  людей,  которые 

захотятъ  уйти  вмЪст'Ь  съ  нимъ.  И  согласился  гщрь  на  это  и  по- 

слалъ къ  нему  крестъ  свой  ̂ ^^).  И  отворилъ  Ибн-Карадйсъ  во- 
рота и  ушелъ  съ  многими  изъ  жителей  въ  Хаматъ,  а  оттуда  въ 

Халебъ.  И  наполнилъ  царь  Шейзаръ  армянами  и  пошелъ  оттуда 

20  въ  Хисн-Аби-Кубейсъ  ^^^)  и  занялъ  его  по  капитуляц1и  ц  пошелъ 

на  Хисн-Масъятъ  ^'^)  и  овлад^Ьлъ  имъ  также  и  разрушилъ  его,  и 

двинулся  на  РаФашю  и  сжегъ  ее  и  увелъ  жителей  ея  въ  пл'Ьнъ. 
И  шелъ^  ся^игая,  разрушая  и  полоня,  пока  не  дошелъ  до  Химса, 

и  остановился  тамъ.  И  укр-Ьпились  н1зкоторыя  изъ  жителей  въ 
25  находя щ.ейся  тамъ  церкви  св.  Константина,  считая  себя  въ  ней 

въ  безопасности  ^^^).  И  когда  узнали  (это)  русы  -'-)  изъ  его 
войска,  то  они  подоя^гли  ее.  Была-же  эта  церковь  удивительная. 

И  были  увезены  м-Ьдь  ея  и  свинецъ  ̂ '^).  И  пошелъ  царь  въ 
окрестности  Ба  лбекка.   И  обратился  Дя^ейшъ  за  помощью  изъ 

30  Дамаска  въ  Египетъ  письменно  и  описьшалъ  громадную  числен- 
ность греческой  армш  и  свой  страхъ  предъ  столкновен1емъ  съ 

нею  и  просилъ  о  присылке  ему  подкр1^плеи1я  деньгами,    вой- 
ГЯнами  н  оруяаемъ.  И  были  отправлены  къ  нему  многочнсленныя 

войска  и  послано  все,  чего  он!^  требовалъ.    И  было  написано 
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всЬмъ  правителямъ  въ  Сирш,  чтобы  они  соединились  съ  нимъ. 

И  пошли  они  вс'Ь;  такъ  что  въ  Дамаск'Ь  собралось  столько 
войскъ,  сколько,  какъ  я  полагаю,  никогда  тамъ  не  собиралось 

мусульманами.  И  вернулся  царь  дорогою  по  прибрежью  и  сжегъ 

Арку  и  срылъ  кр']^пость  ея.  Потомъ  онъ  подступилъ  къ  Трипо-  5 

лису  во  вторникъ  23-ГО  Зу-л-хидджы  389  (6-го  Декабря  999-^*) 

и  войска  его  обложили  кр']^пость  въ  четвергъ  на  третш  день  по 
его  прибыт1И.  И  окружилъ  онъ  свой  лагерь  рвомъ  и  отвелъ  отъ 

кр-Ьпости  водопроводъ.  И  пришли  къ  нему  дв^Ь  хеландш  нагру- 
женный провиз1ей  п  Фуражемъ.  И  благодаря  этому  онъ  съ  вой-  ю 

сками  своими  былъ  обезпеченъ.  И  отправилъ  онъ  въ  Бейрутъ  и 

Джубейль  ̂ ^^)  отрядъ  войскъ,  который  и  захватилъ  многихъ  и 

увелъ  пхъ  въ  илЫъ.  И  нагрузплъ  онъ  т'Ь  хеландш  пл'Ьнными  и 

отправилъ  пхъ  въ  свои  страны.  И  загор'Ьлась  битва  между  его 

войсками  и  жителями  кр-Ьпости  на  суш'!;  и  они  сразились  во  втор-  15 

никъ  перваго  Мухаррема  390  (13-го  Декабря  999)  и  было 
убито  и  ранено  многое  множество  его  воиновъ.  Потомъ  онъ 

ушелъ  отъ  нихъ  ̂ '^)  въ  субботу  5-го  Мухаррема  того-же  года 

(17-го  Декабря  999),  направляясь  въ  Антюхш  по  дорог'Ь  на 
Ладаюю.  И  была  продолжительность  пребыван1я  царя  въ  земляхъ  20 

мусульманскихъ  —  со  времени  прибыт1я  его  въ  Джиср-ал- 

хадйдъ  до  отступлен1я  его  отъ  Триполиса  —  два  мЬсяца  безъ 

одного  дня  ̂'^).  И  назначплъ  онъ  правителемъ  Аит1охш  магистра 

НикиФора;  это  тотъ  самый  ал-Ф-т-.л-с  ^^^),  котораго  онъ  посы- 
лалъ  къ  Адуд-ал-даул^  Фана-Хосру  въ  Багдадъ,  когда  къ  нему  25 

прпбылъ  Склиръ.  И  оставался  царь  со  своими  войсками  въ  обла- 

стяхъ  Массйсы  и  Тарсуса  шесть  мЬсяцевъ,  нам-^реваясь  вер- 

нуться въ  страны  ислама.  И  дошла  до  него  в^'^сть  о  смерти  Да- 

вида куропалата,  царя  грузинъ,  въ  городе  ал-Тай^^^).  И  пошелъ 

царь  туда  и  посл'Ьдовалъ  за  нимъ  магистръ,  правитель  Ант1ох1и,  зо 
съ  войсками.  И  принялъ  царь  вс^  страны  грузинъ  и  назначилъ 

надъ  низш  отъ  себя  правителей  изъ  грековъ.  И  прибылъ  къ  нему 

эмиръ  курдовъ,  Мумаххид-ал-даула  Абу  Мансур-Са'йд-ибн-Мер- 
ванъ  ̂ ^^),  влад'Ьтель  Д1ар-бекра,  и  наступилъ  па  его  коверъ.  Иг^» 
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назиачилъ  царь  его  магистромъ  и  дукой  востока  и  оказалъ  ему 

милости  и  благод'Ья1пя  и  отпустилъ  его  обратно  въ  его  влад^шя. 
Царь  отиравплъ  еще  до  выступлсп1я  своего  въ  страны  ислама 

дв}'хъ  пословъ   къ  ал-Хакиму  для  заключен1Я    съ  нимъ    пере- 

5  М11Р1Я  и  мира,  и  вьгЬхалъ  одинъ  изъ  нйхъ  съ  отв'1^томъ  на 
то  посланхе,  которое  онъ  привезъ,  а  другой  остался  въ  Каир1^ 

въ  ожидаши  присылки  ответа  (на  отвЬтъ  ал-Хакима).  И 
когда  оставш1йся  носолъ  узналъ  о  выстунленш  царя  въ  страны 

ислама  и  о  томъ,  что  онъ  тамъ  совершилъ  и  как1я  онъ  тамъ  за- 

10  восван1я  сд^лалъ,  то  сталъ  бояться  за  свою  жизнь  и  просилъ  отпу- 
стить его,  чтобы  воротиться  къ  своему  государю.  Но  въ  этомъ 

ему  было  деликатнымъ  образомъ  отказываемо,  пока  не  пришли 

изв'Ьспя  Обь  уход'Ь  царя  изъ  земель  ислама  и  возвращен1и  его 

въ  собственный  влад^Ьшя.  Тогда  послу  было  разр'Ьшено  то,  о  чемъ 
15  онъ  просилъ.  И  былъ  Орсстъ,  патр1архъ  1ерусалимск1й,  пригла- 

шенъ  отправиться  вм^ст^  съ  посломъ  для  утверждешя  пере- 
мир1я  и  заключен1я  мирнаго  договора.  И  было  устроено  свидан1е 

между  нимъ  и  посломъ  въ  присутств1и  Бардячсвана  ̂ ^^)  и  было 
ему  сказано:   «все  что  утвердитъ  патр1архъ,  то  подпишетъ  и 

20  одобритъ  нашъ  госз^дарь».  И  подарилъ  Барджеванъ  каждому  изъ 

нихъ  драгоц'Ь1Н1ыя  платья  и  далъ  имъ  значительные  подарки  и 

отправились  они  ко  двору  царя.  И  заключилъ  Орестъ  ̂ ^-)  между 

ними  неремир1е  на  десять  л^тъ  и  остался  въ  Константинопол-)^  че- 
тыре года  и  умсръ.  И  когда  состоялось  перемир1е  между  царемъ 

25  и  ал-Хакимомъ,  то  царь  вернулся  въ  Болгар1ю  для  войны  и  оста- 

вался тамъ  четыре  года  и  одержалъ  надъ  болгарами  полную  но- 

б-Ьду,  убивая  и  полоня.  И  б'Ьячалъ  предъ  нимъ  Комитопулъ,  ихъ 

царь.  И  овлад'Г.лъ  онъ  многими  изъ  ихъ  крепостей  и  разру- 

шилъ  н-Ькоторын  изъ  нихъ,  а  друг1я  удержалъ  за  собою  '-^^).    И 
30  въчетвсргъ  25-го  РабГа  II  390  (4-го  Анр1>ля  1000)  убплъ  ал- 

Хакимъ  евнуха  Барджевана  и  назначил!»  его  секретаря  Фахд- 

нбн-Ибрагйма  ал-Райса  -^'^)  на  всЬ  его  должности  и  назначилъ 
рядомъ  съ  нимъ  ал-Хусейн-нбн-Джаухара,  которьп!  получи.1Ъ 

титулъ  Каид-ал-Куввадъ  '^^^).   И  умсръ  авва  Ил1Я  ■-''*^),  патр1архъ 
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александршскчй,  въКапр-Ь  въночь  на  субботу  4  Джумады  II  390 1*1 

(12  Мая  1000  ̂ ^'),  и  присутствовалъ  при  отп-Ьван!!!  его  епископъ 
Арсенш,  братъ  Ореста,  патрхарха  херусалимскаго.  И  прибыли 

всл'Ьдъ  за  его  прибыт1смъ  два  посла  отъ  ал-Хакима,  изъ  при- 

ближенныхъ  къ  нему  рабовъ  и  приказали  вс'Ьмъ  христ1анамъ-    5 

мелькптамъ  сделать  Арсен1я  патр1архомъ  вм'Ьсто  покойпаго  Илш. 
И  они  ответили  ему:  слушаемся  и  повинуемся.   И  былъ  авва 

Ил1я  перевезенъ  въ  Ллександрхю  на  второй  день  по  его  смерти  и 

созвалъ   авва   Арсенш   принадлея^ащихъ   къ    александршскому 

престолу  епископовъ  въ  Александр1ю  ̂ ^^)  и  они  помолились  за  ю 
него  въ  понед1^льникъ   11-го   Реджеба   390    (17  1юня   1000), 

днемъ.  И  ушелъ  онъ  обозр^Ьвать  всю  патр1арх1ю  свою  и  всЬ 

эпарх1и  и  возвратился  (зат'Ьмъ)  въ  Каиръ,  и  не  переставалъ 

пребывать  тамъ,  пока  не  былъ  убитъ^^^).  И  въ  26-омъ  году^^^) 

царствовашя  Васпл1я,  Серпй  Мануил-с  -^^)  былъ  назначенъ  па-  15 
тр1архомъ  константинопольскимъ.    Онъ   пробылъ  имъ  19  лЬтъ 

и  умеръ. 

Въ  395-мъ  году  (18  Окт.  1004  —  7  Окт.  1005)  появился 

въ  округ-Ь  халебскомъ  челов-Ькъ  -  боецъ  за  в^ру,  Ахмед -ибн - 

ал-Хусейн-АсФар-Таглибъ  по  из1ени,  ал-АсФаръ  по  прозва-  20 

Н1ю  ̂ ^^).  И  над^^лъ  онъ  на  себя  платье  Факировъ  ̂ ^^)  и  посл-Ьдо- 

вала  за  нимъ  толпа  арабовъ  и  обитателей  деревень  изъ  му- 

сульманъ.  И  былъ  съ  нимъ  н'Ькоторый  м}'жъ  изъ  знатн^йшихъ 

арабовъ,  изв-Ьстный  подъ  пменемъ  ал-Хамалп.  И  подсту- 

пилъ  онъ  къ  Шейзару  и  совершилъ  наб-Ьгъ  съ  отридомъ  собрав-  25 

шихся  къ  нему  арабовъ  и  др}тихъ  и  встр-Ьтилъ  войско  грековъ 

и  взялъ  его  (въплЬнъ?)^^*)  и  напалъ  въ  расплохъ  на  правителя 
Артаха  и  пошелъ,  стремясь  въ  Антюхш,  по  направлен1ю  къ 

Джиср-ал-Хадйду.  И  встр'Ьтилъ  его  въ  Махрун^  ̂ ^"0  одинъ 
патрицш,  Бигасъ  ̂ ^^)  по  имени,  рабъ  Склира,  съ  войсками  нахо-  зо 
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к  годившимися  при  немъ.  И  былъ  убить  мужъ  изв-Ьстный  подъ  име- 

немъ  ал-Хамали,  а  ал-АсФаръ  б'Ьжалъ  въ  область  Саруджа  ̂ ^'). 

И  дошло  до  магистра  ̂ ^^),  что  ал-АсФаръ  обитаетъ  въ  ал-Джа- 

зйр'Ь,  п  именно  въ  город'Ь,  именуемомъ  КаФар-Азуномъ  ^^^),  въ 
5  области  Саруджа.  Это  —  городъ  съ  густымъ  населен1емъ,  окру- 

женный ст^Ьной.  И  пошелъ  на  него  магистръ  съ  областными 

войсками  и  перенравился  чрезъ  ЕвФратъ  и  подступилъ  къ  Ка- 

Фар-Азуну.  А  собралась  туда  большая  часть  жителей  т'Ьхъ 

областей  по  нричипЬ  его  кр'Ьпкой  нозищи.  И  стоялъ  онъ  предъ 
10  городомо  двадцать  восемь  дней  и  взялъ  его  и  захватилъ  тамъ 

двенадцать  тысячъ  пл'Ьнныхъ  и  богат'Ьйшую  добычу,  и  взялъ 

женъ  ал-АсФара.  Самъ-же  ал-АсФаръ  б-Ьжалъ  ночью.  Собрались 

(между  т^^мъ)  всЬ  арабы  нлеменъ  нумейршцевъ  и  килабш- 

цевънодъ  предводительствомъ  Вассаб-ибн-ДжаФара^°^),  влад'Ьтеля 

15  Саруджа,  въ  числ'Ь  бол'Ье  шести  тысячъ  всадниковъ  противъ 
магистра.  И  онъ  сразился  съ  ними  и  разбилъ  ихъ  и  вернулся 

въ  Ант10х1ю  ноб^дителемъ,  съ  добычею.  И  усердствовалъ  ма- 

гистръ въ  пресл^^дован^и  ал-АсФара  и  требовалъ  выдачи  его  отъ 

Вассаба,  влад'Ьтеля  ал-Джазйры,  но  тотъ  не  счелъ  возможнымъ 
20  выдать  его,  боясь  возстан1Я  мусульманъ.  И  сталъ  тогда  посред- 

никомъ  между  ними  тогдашн1й  влад'Ьтель  Халеба,  Лулу  стар- 
шш,  (предлагая)  чтобы  ал-АсФаръ  былъ  заключенъ  у  него 

въ  крепости  Халеба  на  в']&чныя  времена.  И  отнравилъ  онъ  его 

туда  въ  Шабан^  397  (22  Апр.  —  20  Мая  1007  ̂ '')  и  Лулу 

25  заковалъ  его  въ  оковы  и  держалъ  его  заключсннымъ  въ  кр'Ь- 

пости.  И  оставался  онъ  тамъ  заключсннымъ  до  т'Ьхъ  поръ,  пока 
не  подпалъ  Халебъ  подъ  власть  магрпбинцевъ  въ  40С-омъ  году 

(21  Тюня  1015  —  9  Тюня  1016) 3024 

8.  . 

Въ  397-омъ  году  гиджры  (27  Сент.  1006  —  16  Сснт.  1007), 

30  т.  е.   1318-омъ  году  Александра,  между  всЬмп  хрпст1анскими 
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толказш  во  всЬхъ  странахъ  случились  велик1й  споръ  и  мног1я 

сомн^н1я  относительно  пасхальнаго  счета  ̂ ^^).  Д-Ьло  въ  томъ,  что 
некоторые  полагали,  что  Пасха  христ1анская  въ  упомянутомъг^^Г 

году  (1007)  будетъ  6-го  числа  греческаго  ̂ ^^)  м-Ьсяца  Нисана 

(Лпр-Ьля),   т.  е.   15-го  числа  м'Ьсяца  Реджеба.   Друг1е-же  по-  5 

лагали,  что  Пасха  въ  этомъ  году  должна  быть  въ  сл'Ьдующее  за 
этимъ  днемъ  воскресенье,  именно  13-го  числа  греческаго  Ни- 

сана, т.  е.  22-го  числа  м'Ьсяца  Реджеба.  И  былъ  причиной  этого 

сомн-Ьнхя  пасхальный  счетъ  евреевъ,  ибо  общеизвестно,  что  пас- 

хальный счетъ  христ1анъ  основывается  на  пасхальномъ  счет-Ь  ю 

евреевъ,  и  что,  въ  какой  бы  ни  было  день  нед'Ьли  была  Пасха 
евреевъ,  христ1анская  Пасха  всегда  будетъ  праздноваться  въ 

сл'Ьдующее  за  эшимъ  днемъ  воскресенье.  Если  наприм'Ьръ  Пасха 
евреевъ  случится  въ  субботу,  то  будетъ  Пасха  христ1анская  въ 

сл'Ьдующш  день,  т.  е.  въ  воскресенье,  если  же  Пасха  евреевъ  15 
случится  въ  воскресенье,  то  это  воскресенье  будетъ  вербнымъ^ 

а  сл'Ьдующее  за  нимъ  воскресенье  Пасха  христ1анская,  потому 
что  никогда  не  празднуютъ  они  (христ1ане  и  евреи)  Пасху  въ 

одинъ  и  тотъ  же  день.  И  выходило  по  н'Ькоторымъ  изъ  т-Ьхъ 

вычислен1й,  на  который  они  опираются  при  р']^шенш  этого  во-  20 
проса,  что  Пасха  евреевъ  приходится  въ  субботу,  пятаго  числа 

греческаго  м'Ьсяца  Нисана,  т.  е.  четырнддцатаго  числа  месяца 
Реджеба,  и  по  этому  счету  Пасха  христ1анская  должна  была 

праздноваться  въ  следующее  за  этимъ  днемъ  воскресенье  (6-го 
Нисана).    А   по  другимъ   вычислен1ямъ   выходило,    что  Пасха  25 

евреевъ   приходР1тся   въ  воскресенье,    шестаго    Нисана,   т.  е. 

пятнадцатаго   числа   Реджеба,    и   по   этому  счету  необходимо 

Пасха   христ1анъ   должна   была   быть  въ  следующее   воскре- 

сенье (13-го  Нисана).   И  подтверждали  н'Ькоторыя  изъ  таблицъ, 

содеря^авшихъ   пасхальный   счетъ,    первое   мн-Ьше,    а    друпя  зо 

подкр']&пляли  второе  мн'Ьн1е.  И  тянулись   споры    весьма   долго 

и  приходили  письма  изъ  вс^хъ  м'йстъ  съ  запросами  обращен- 

ными одними  къ  другимъ,   какое   кто  мн^нхе  объ  э^омъ  д'ЬлЬ 
признаетъ  правильнымъ.  И  доходили  письма  однихъ  до  другихъ  и 
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исходили  письма  отъ  сихъ  посл'Ьднихъ  къ  т'Ьмъ  первымъ,  чтобы 

разведать  въ  какомъ  смысл-Ь  состоялось  у  нихъ  соглашен1е  ̂ °''). 
Тогда  всЬ  христ1ане  въ  ЕгиптЬ,  мелькиты,  нестор1анцы  и  яковиты 

Кг^припяли  р'Ьшен1е,  что  Пасха  евреевъ  приходится  въ  субботу, 
5  пятаго  числа  греческаго  Нисана,  т.  е.  четырнадцатаго  Реджеба, 

а  Пасха  христ1анъ  на  сл^Ьдующ^й  день,  въ  воскресенье.  1еруса- 

лизщы  же  придерживались  втораго  31Н']^Н1Я  и  пор'Ьшили  д'Ьло 
на  немъ.  И  пришли  ихъ  письма  и  письма  сир1Йцевъ  въ  Египетъ 

съ  запросомъ  какое  тамъ  приняли  рЬшенхе.  И  написалъ  Арсен1й, 

10  патр1архъ  Александрш,  1ерусалимцамъ,  излагая  имъ  то,  что  по 

его  мн'1>н1ю  въ  принятомъ  египтянами  р'Ьшен1И  правильно  и 
(заявляя)  что  оно  и  есть  истинное,  которое  должно  быть  принято 

въ  руководство.  И  было  ■^°^)  это  въ  седьмомъ  году  его  патр1ар- 
шества.  И  не  было  тогда  патр1арха  надъ  1ерусалимомъ.  Д^Ьло 

15  въ  томъ,  что  со  времсни  смерти  Ореста,  патр1арха  херусалим- 

скаго,  въ  Константинополе  ^^'),  Арсенш,  патр1архъ  александр1й- 
сшй,  сталъ  управлять  престоло.мъ  1ерусалимскимъ ,  и  назна- 

чалъ  ̂ ^^)  митрополитовъ  и  епископовъ  для  этого  престола  1еруса- 

лимскаго  и  назначалъ  для  этого  престола  настоятелей  ^^^).  И  на- 
20  писали  также  главы  яковитовъ  и  нестор1анцевъ  къ  своимъ  еди- 

нов'Ьрцамъ,  живущимъ  въ  Сир1и  и  въ  другихъ  странахъ,  ув'Ь- 

домляя  ихъ  о  состоявшемся  р'Ьшеши  египтянъ  и  о  томъ,  что  оно 
единственно  правильное.  И  дошли  эти  письма  и  приняли  ихъ  всЬ, 

кром'Ь  1ерусалимцевъ,  которые  не  согласились  съ  этимъ  рЬше- 
25  н1емъ  и  положили,  что  принятое  ими  р^шенхе  правильно.  И  до- 

шло это  до  Арсен1я,  патр1арха  александр1йскаго,  и  написалъ  онъ 

имъ,  опровергая  ихъ  мн^нхе  и  уведомляя  ихъ,  что  они  ошибаются 

въ  томъ,  что  решили  между  собою,  и  что  единственно  правильное 

рЬшен1е  то,  которое  приняли  египтяне.  И  дошли  его  письма  до 

30  нихъ  вечеромъ  въ  четвергъ  той  нед'Ьли,  въ  которую  мелькиты 
не  употребляютъ  мяснаго,  —  установлен1е  этого  поста  отно- 

сится къ  парю  Иракл1ю  •'^°)  —  а  вм'Ьнили  себ'Ь  1ерусалимцы  въ 

обязанность  ^^^)  (не  поститься)  эти  четыре  дня  и  Ьли  мясо  въ 
течен1е  ихъ,  до  доставлен1Я  имъ  писемъ  патр1арха,  и  вознам^ри- 

I 
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лись  соблюсти  постъ  п  отпраздновать  Пасху  согласно  принятому 

ими  р'Ьше1пю.  И  когда  письма  его  дошли  до  нихъ,  то  они  изме- 

нили свое  р^шенхе  и  постановили  поститься  въ  пятницу  сл-Ьдо- 
вавшую  за  тЬмъ  днемъ  (когда  они  получили  предписан1е 

патр1арха)  и  прекратили  употреблеше  мясной  пищи  съ  того   5 

самаго  вечера.    И   приняли  ант10Х1Йцы    рЪшен1е   въ  томъ-же 
смысле  какъ  и  египтяне.   И  отпраздновали  евреи  въ  Сирш  и 

Египт1^  Пасху  свою  въ  субботу,  пятаго  Нисана,  т.  е.  четырнад-г^о 

цатаго  Реджеба,  а  Пасха  вс^ми  христ1анами  везд1^  празднова- 
лась въ  воскресенье,  шестаго  Нисана  или  пятнадцатаго  Реджеба.  ю 

Только  н^^которые  яковиты  въ  Сайд^  ̂ ^^),  что  въ  Египт!^,  от- 

праздновали ее  въ  сл'Ьдующее  воскресенье.  Я  имЬлъ  пам'Ьрен1е 
составить  отдельный  трактатъ,  въ  которомъ  я  хотЬлъ  изложить 

какимъ  образом ъ  возникло  это  недоразумЬн1е  и  какимъ  образомъ 

можно  изб'Ьгнуть  его  и  указать  на  т^  годы,  въ  которые  оно  бы-  15 

ваетъ.  И  р'Ьшилъ  было  именно  въ  этомъ  м-ЬсгЬ  этой  моей  книги 

вставить  сущность  того,  что  хот'Ьлъ  я  изложить  въ  томъ  трактат'Ь, 

но  нашелъ,  что  это  чуждо  той  ц'Ьли,  которую  я  имЬлъ  въ  виду 
(при  составлен1и  настоящей  книги).  И  если  бы  то,  что  я 

сообщилъ  объ  этомъ,    не  входило  въ  число  событ1й,  которыя  20 

должны  быть  упоминаемы  въ  л1эТ0писяхъ  и  истор1яхъ,    то   я 

умолчалъ  бы  о  немъ.    Но  я  указываю  тому,  кто  желалъ  бы 

получить  св'Ьд'Ьн1я  о  способ'Ь  вычислен1я  Пасхи  христ1анъ  и  ихъ 
постовъ  со  вс^Ьми   подробностями,   на  вторую  главу  сочпнен1я 

Сайда,  сына  Батрйка  ■^^^),  патр1арха,  къ  которому  настоящая  25 
наша  книга  составляетъ  продолжен1е  и  приложеше;  ибо  всю  эту 

главу  онъ  посвятилъ  исключительно  изложен1ю  основан1Й  еврей- 
скаго  пасхальнаго  счета  и  способа  выведешя  изъ  него  Пасхи 

христ1анъ  и  ихъ  постовъ,  особенно  во  второмъ  перед1зланномъ  и 

окончательномъ  списк'Ь.   Этотъ  второй  списокъ  вдвое  обширн'Ье  за 

и  полн'Ье  перваго  списка,  который  онъ  подвергъ  изм'Ьнен1ю  и 

переделке  ̂ ^^).  За  симъ  мы  вернемся  къ  нашему  разсказу. 
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9. 

Ал-Хакимъ  конФйсковалъ  всЬ  недвижимости  матери  своей  и 
сестры  своей  и  тетокъ  и  женъ  и  любим^йшихъ  наложницъ  своихъ 

и  ихъ  им'Ьн1я  и  всЬ  влад'Ьн1я,  какъ-то  дома,  сады,  бани  въ  Каир-Ь, 

ал-Кахир'Ь  и  особенно  въ  ея  окрестностяхъ  '^^)  и  взялъ  это  все 
5  себ'Ь.  Инаписалъ  также  въ  Сир1Ю  Яруху"^^),  нам'Ьстнику  Рамлы, 

чтобы  онъ  разрушилъ  церковь  св.  Воскресенья  ̂ ^")  и  уничтожилъ 
г^^ея  виднМш1я  части  ̂ ^^),  и  окончательно  разбилъ  священныя  ре- 

ликвш  •^^^)  ея.  И  послалъ  Ярухъ  ЮсуФа,  своего  сына,  и  ал-Хусейн- 

ибн-Захир-ал-Ваззанаи  послалъ  вм'Ьст'Ь  съ  нимъ  Абу-л-Фаварис- 
10  ал-ДайФа.  И  забрали  они  всю  находившуюся  въ  ней  утварь,  а 

сама  церковь  была  разрушена  до  основан1я  ̂ ^^),  за  исключен1емъ 

т-Ьхъ  частей,  разрушен1е  которыхъ  было  слишкомъ  трудно  и  уни- 

чтожеше  которыхъ  невозможно.  И  былъ  разрушенъ  Кран^онъ^^^) 
и  (вас  и  лика)  св.  Константина  и  все  что  находилось  въ  ея  пре- 

15  д-Ьлахъ,  и  были  окончательно  уничтожены  свяш;енныя  реликвш. 
И  старался  Ибн-Захиръ  уничтожить  гробъ  Господенъ  и  сте- 

реть сл'Ьдъ  его,  и  разбилъ  большую  часть  его  и  разрушилъ  его. 

И  былъ  въ  сос'Ьдств'Ь  съ  нимъ  женск1й  монастырь,  пзв-Ьстный 

подъ  именемъ  монастыря  ал-Сари''^^^)(?).  Онъ  тоже  былъ  разру- 
20  шенъ.  И  было  начало  разрушешя  ея  (церкви  Воскресенья) 

во  вторникъ  5-го  СаФара  400  (28  Сент.  1009)  ̂ -^).  И  были 

разграблены  вс^  ея  им-Ьшя  и  зав1Ьщанныя  имущества  и  захва- 
чены вся  ея  утварь  и  металлическ1я  веш,и. 

10. 

Бежали  Джа'фаръ  и  АбуДжа'фаръ,  сыновья  ал-Хусейн-ибн- 
25  Джаухара  ̂ ^^)  и  одинъ  малол'Ьтн1й  ихъ  братъ,  по  имени  Джау- 

харъ,  въ  Сир1ю  въ  то  время,  когда  Ибн-ал-Джаррахъ  овлад1^лъ 
ею,  чтобы  отправиться  (оттуда)  къ  царю  Васил1ю.  И  написали 
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они  правителю  Ант1ох1й,  Михаилу  патрищю,  про.шаиному  ал-К- 

тан1ус  ̂ '^),  прося  у  него  разр'Ьшеп1я  явиться  въ  Апт1ох1ю.  И 

предписалъ  оиъ  И1мъ  обо;кдать,  пока  онъ  по  попроситъ  разр'][;ше- 
н1я  для  нихъ  у  царя.  И  не  им  У  и  они  времени  гкдать  и  рЬшили 

отправиться  въ  Иракъ.  И  были  они  схвачены  и  убиты.  ДГ^.ло  5 
въ  томъ,  что  они  пошли  къ  Хассапу,  сыну  ал-МуФарридж-пбп- 

ал-Джарраха  и  просили  его  отправить  ихъ  (дальше).  И  обЬ-р^у 

1цалъ  ал-Хакимь  за  поимку  ихъ  200,000  динаровъ,  и  сказа лъ 
имь  тогда  Хассанъ  коварнымъ  образомъ:  «старайтесь  сами  о 

своемъ  снасен1и))  и  отправилъ  ихъ  въ  путь.  И  остановились  они  ю 

въ  мЬсгЬ,  именуемомъ  ал-Сувейда  •'^^^),  въ  области  Дамаска,  па 
разстоян1п  одного  дня  пути  отъ  него.  И  отрекомендовалъ  ихъ 

Хассанъ  Мухтар-ал-даул'Ь  Лбу  Абдаллах-ибн-Наззалю  '^^^).  И 

посп'Ьшилъ  онъ  къ  нимъ  и  схватилъ  ихъ  и  убилъ  ихъ  въ  Да- 
маске. И  головы  ихъ  были  привезены   въ   Каиръ  въ  жЬо,п1К^  15 

РабГЬ  II  403  (20  Окт.  —  17  Ноябр.  1012). 

И. 

Ал-МуФарридж-ибн-ал-Джаррахъ  обязалъ  •'^^^)  христ1ань 
вновь  выстроить  церковь  Воскресенья  въ  1ерусалимЬ  и  сдЬлалъ 

одного  епископа  этой  эпархш,  который  былъ  въ  город  Ь  Хи- 

бал'Ь  ̂ ^^)  и  именовался  аввой  веофиломъ,  патр1архомъ  1ерусалим-  20 
скимъ.  И  оставался  онъ  имъ  8  жЫъ  и  умеръ.  И  помогалъ  ал- 

МуФарридж-ибн-ал-Джаррахъ  ему  при  постройк!^  церкви  Воскре- 

сенья и  возстановилъ  въ  ней  мног1я  мЬста  по  мЬр'Ь  силъ  и  воз- 
можности. 



50        В.  Р.  ГозЕнъ,  ИмыЕРАТОРъ  Василш  Болгаробойца. 

12. 

Лулу,  рабъ  Ибн-Хамдана,  и  его  сынъ,  Мансур-ибн-Лулу,  за- 

влад'Ьлй  Халебомъ  по  смерти  Абу-л-Фадаила,  сына  Са  д-ал-дау- 

лы-ибн-Хамдана  ^^^).  И  притЬснялъ  Мансур-ибн-Лулу  сыновей 
Абу-л-Фадаила  весьма  сильно,  пока  они  не  выкупились  тЬмъ, 

5  что  ушли  изъ  Халеба  и  покинули  его  и  отправились  къ  ал-Ха- 

клкиму,  —  и  было  это  изложено  выше  ̂ ^^).  И  бЬжалъ  изъ  Халеба 
также  въ  женскомъ  плать11  Абу-л-Хейджа,  сьшъ  Са  д-ал-даулы, 

и  искалъ  уб1>жища  у  Басил! я,  царя  грековъ.  И  умеръ  ̂"'^^)  Лулу 
въМухаррем'Ь  399  (5  Сент.  —  40кт.  1008)  и  перешло  эмирство 

10  всецЬло  къ  сыну  его,  Мансуру-ибн-Лулу.  И  не  могли  его  тер- 

петь мнопе  изъ  халебшцевъ  и  желали  (воз  в  ращен!  я)  Абу-л- 

Хейджа,  точно  такж^  какъ  и  эмиры  племени  Бени-Килабъ, 

управлявш!е  областью  Халеба.  И  побуждалъ  его  зять,  зт- 

гистръ  Абу  Мансур-Ахмед-ибн-Мерванъ,  влад^Ьтель  Д!арбекра, 

15  Н0СИВШ1Й  титулъ  Му маххид  -  ал  -  даула  ̂ ^^)  —  онъ  же  племян- 
никъ  Бада,  курда,  —  уйти  изъ  странъ  грековъ  въ  Халебъ, 

и  просилъ  царя  отпустить  Абу-л-Хейджа  и  сказалъ  царю^  что 

онъ  (магистръ  Ибн-Мерванъ)  поможетъ  ему  возвратить  себ'Ь 

эмирство  и  (это)  не  обяжетъ  его  государя  ''^^^)  поддерживать  его 
20  ни  воинами,  ни  деньгами.  И  разр'Ьшилъ  царь  Абу-л-Хейджа 

(сыну  Сад-  ал- д аулы)  дМствовать  совершенно  какъ  ему  за- 
благоразсудится.  И  пошелъ  онъ  въ  МейаФарикйнъ,  и  послалъ 

Ибн-Мерванъ  съ  нимъ  одного  своего  человека  съ  неполными 

двумя  сотнями  всадниковъ.    И  пошелъ  онъ  въ  ал-Джазйру   и 

25  встр'1л^или  его  мног!е  изъ  эмировъ  племени  Беш1-Килабъ  и  об'Ь- 
ш,али  ему,  что  они  будугь  за  одно  съ  нимъ  и  помогутъ  ему,  пока 

не  будетъ  достигнута  его  цЬль.  И  сталъ  его  бояться  Мансур- 

ибн-Лулу  и  искать  примирон!я  съ  племенемъ  Бени-Килабъ.  И 
предложилъ  онъ  имъ  услов!е,  что  онъ  имъ  дастъ  мног!я  земли  во 

80  влад^^н^е  и  сдЬлаетъ  ихъ  соучастниками  своими  въ  доходахъ  отъ 

(вс'Ьхъ)  им'Ьн!й  и  селен!й  въ  окрестностяхъ  города.  И  обратился 
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онъ  за  ыомощью  также  къ  магрибинцамъ  ̂ ^^)  и  просилъ  ихъ  пре- 
дупредить (других ъ)  присылкою  кънему  войска,  п  обЬщ,алъ  имъ 

что  онъ  сдастъ  имъ  кр']Ьпость  халебскую.  И  посп^Ьшилъ  къ  нему 

Али-иби-Абд-ал-Вахид-ибн-Хайдара^'^^),  кади  Триполиса,  съсиль- 
нымъ  войскомъ,  —  это  тотъ,  который  въ  то  время  захватилъ   5 
въ  своп  руки  управлен1е  Трпполисомъ  и  другими  крепостями. 

И  случилось,  что  онъ  прибылъ  въ  Халебъ,  когда  Абу-л-Хейджа 

подходилъ  къ  нему  близко.  И  повелъ  Мансур-ибп-Лулу  Али-ибн- 
Хсшдару  ввсрхъ  въ  крепость  и  просилъ  его  оттуда  написать 

ал-Хакиму  съ  голубемъ  и  поторопиться  выступлен1емъ  па  бой  ю 

съ  Абу-л-Хейджа  и  его  войскомъ.  И  настигъ  онъ  ихъ,  когда 

они  собирались  сГ>сть  за  обЬдъ  и  какъ  только  онъ  пришелъ  Бени- 

Килабъ  разб'Ьжались,  согласно  заключенному  ими  съ  Манс5фомъ- 
ибн-Лулу  тайному  договору.  И  бЬжалъ  Абу-л-Хейджа  и  были 

разграблены  его  палатки  и  взято  все,  что  у  него  было,  и  вер-  15 

нулей  онъ  въ  сторону  Малатш  и  просилъ  у  царя  грековъ,  Ва-  \^<] 

сил1я,  разр'Ьшен1я  вернуться  въ  его  присутств1е.  И  былъ  царь 

разги-Ьваиъ  нротивъ  него  и  хотЬлъ  д'Ьйствовать  противъ  него  и 

нам'Ьревался  изгнать  его  изъ  своихъ  влад'Ьнш.  И  дошло  это  до 

Ибн-Лулу  и  онъ  уговориль  царя  допустить  его  возвращен1е  на  20 

прежнее  м'Ьсто  его  въ  столице  его  (царя),  дабы  онъ  не  пошелъ 
въ  страны  мусульманъ  и  не  пристали  бы  (тамъ)  къ  нему  друг1я 

толпы  и  не  нанесъ  бы  онъ  вреда  царю.  И  разр'Ьшилъ  царь  тогда 
Абу-л-Хейджа  вернуться   въ  Константинополь  и  оказалъ   ему 

милости  и  благод'Ьян1я.  И  остался  онъ  тамъ  до  т'Ьхъ  поръ,  пока  25 

не  умеръ  ̂ ^^).  Что  же  касается  Али-ибн-Абд-ал-Вахид-ибн-Хай- 
дары,  то  онъ  былъ  вытЬсненъ  Ибн-.Яулу  изъ  Халеба  и  вернулся 

въ  Триполисъ  съ  т'Ьми,  съ  которыми  пришелъ.  И  потребовали 

Бени-Килабъ  отъ  Мансу1за-ибн-Лулу  т'Ьхъ  земель  и  выгодъ,  о 

которыхъ  онъ  съ  ними  условился  и  которьш  имъ  об'Ьщалъ.  И  30 

старался  онъ  затянуть  д^ло.  И  напали  тогда  они  па  городъ  Ха- 

лебъ и  сразились  съ  Ибн-Лулу  и  притЬснили  его  весьма  сильно; 
онъ  оказался   не   въ  состоян1и   продолжать   съ  ними  войну  и 

выказалъ  имъ  свое  желанхе  покончить  съ  ними  д^5ло  полюбовно. 

4* 
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И  цригласилъ  онъ  ихъ  эмировъ  и  вождей  войти  въ  Халебъ,  чтобы 

принять  участхе  въ  пир-Ь,  а  онъ  (при  этомъ)  выдастъ  имъ  гра- 
моты на  влад'Ьнхе  т^ми  землями.  И  вошло  ихъ  бол'Ье  семисотъ, 

и  среди  нихъ  всЬ  эмиры  Бсни-Килабъ,  вожди  ихъ  и  храбр1^й- 

5  Ш1е.  И  приказалъ  онъ  приготовить  имъ  об^дъ  и  разостлать  ска- 
терть, за  которою  они  должны  были  расположиться.  И  когда  они 

явились  въ  его  домъ,  то  потребовали,  чтобы  онъ  прежде  всего 

покончплъ  ихъ  д^Ьло  и  удовлетворилъ  бы  ихъ  требован1я  относи- 

тельно выдачи  грамотъ.  И  были  они  всЬ  въ  тотъ  же  часъ  схва- 

10  чены  и  приказалъ  онъ  дать  волю  мечу  и  было  тогда  убито  мно- 
жество изъ  нихъ.  И  перевелъ  онъ  ихъ  эмировъ  въ  крЬпость  и 

заключилъ  ихъ  въ  ней  по  одиночк-Ь  и  заковаль  въ  оковы,  а 
остальныхъ  размЬстилъ  по  тюрьмамъ.  И  было  это  въ  субботу 

28-го  Зу-л-Кады  402  (21  1юня  1012).  И  ушли  остальные  бе- 

15  дуины  со  своими  шатрами  изъ  окрестностей  Халеба.  И  остава- 

лись захваченные  арабы  два  года  въ  тюрьмахъ.  И  убилъ  Ибн- 
Лулу  многихъ  знатн^^йшиxъ  изъ  нихъ  и  много  умерло  отъ 

прит-Ьсненш  и  нужды,  а  н']^которыхъ  изъ  нихъ  онъ  облагод^Ь- 

тельствоваль  и  отпустилъ  въ  Шеввал'Ь  403  (15  Апр.  —  13  Мая 

20  1013.  И  былъ  въ  числ'Ь  эмировъ,  заключенныхъ  въ  кр'Ьпо- 

сти,  Салих-ибн-Мирдасъ  ^^^).  Мансур-ибн-Лулу  не  разъ,  когда 

о«  нировалъ  и  пьянствовалъ,  выражалъ  нам'Ьрен1е  убить  его,  такъ 

какъ  ненавид'Ьлъ  его  за  долговременную  вражду  его  и  за  храб- 
рость его.    И  старался  Салих-ибн-Мирдасъ  расшатать  одинъ 

25  камень  въ  ст1^н'Ь  своей  тюрьмы  и  вырвалъ  его,  а  за  тЬшъ  съте- 
чен1емъ  времени  вынималъ  камень  за  камнемъ,  пока  не  добрался 

до  такого  м'Ьста,  откуда  могъ  выбраться.  И  ст'Ьсняло  его  при 
этомъ  одно  изъ  колецъ  кандалъ  на  его  ногЬ  и  сломалъ  онъ  его, 

но  высвободить  другую  ногу  оказалось  для  него  невозможнымъ. 

30  И  привязалъ  онъ  по  этому  ц^пь  къ  поясу  своему  и  прол'Ьзъ  въ 

это  отверст1е  ночью  и  бросился  съ  вершины  кр1',пости  внизъ 

въ  пятницу  1-го  Мухаррема  405  (2  Тюля  1014  ̂ ■^^)  и  шелъ  всю 
ту  ночь,  а  когда  настало  утро,  то  онъ  скрылся  въ  одной  пеш,ер^Ь 

на  гор'Ь  Даш'шсн'Ь'^^^).  И  преслЬдовали  и  отъискивали  его  долго, 
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нонспапмп  см'1;довъ  ого.  И  добрался  онъ  до  своей  ставни  п  соеди- 
нился опять  со  своими,  и  ободрило  ихъ  его  спасе1Йе.    И  спустя 

6  дней  посл'1>  своего  бегства  онъ  взялъ  въ  пл^нъ  одного  изъ 

рабовъ  Ибн-Лулу;  этому  раб?;  Ибн-Лулу  подарилъ  мечъ   Са- 
лиха,  который  онъ  носплъ  въ  тотъ  день,  когда  былъ  взятъ.  И    5 

потрсбовалъ  Салихо  отъ  пего  возвращсн1я  меча   п    взялъ  его 

себ'Ь.  И  пристали  къ  нему  остальные  его  соплеменники  изъ  Бени- 
Килабъ  и  сталъ  онъ  за  одно  съ  ними  и  объединилъ  ихъ  и  всЬ 

признали    его    вождемъ.     И    расположился    онъ    съ    шатрами 

(всего  племени)  вблизи  Халеба  и  загор-Ьлась  война  между  еимъ  ю 
и  Ибн-Лулу.  И  выступилъ  одинъ  изъ  воеводъ  Ибн-Лулу  съ  отря- 

домъ  рабовъ  въ  четвергъ  5-го  СаФара  (5  Августа  1014  ̂ *^)   п 
напалъ  на  арабовъ  и  захватилъ  изъ  шатровъ  много  всякого  скарба 

и  увелъ  въ  пл^нъ  50  человЬкъ  мужчинъ,  женщинъ  и  дЬтей,  и  вер- 

нулся въ  Халебъ  въ  тотъ  же  день.  И  увлекся  этимъ  (усп'Ьхомъ)  15 

Ибн-Лулу  и  собралъ  свое  войско  и  принудилъ  всЬхъ,  кого  только 

могъ,  чернь  и  всякш  сбродъ,  христ1анъ  и  евреевъ^*^),  выступить 

сънимъвъобластьТелл-Хасидъ'^'^'^),  чтобы  сразиться  съСалихомъ.  о| 
И  выступилъ  онъ  посл'Ь  заката  солнца  въ  четвергъ,  12-го  СаФара 

(Августа)  того  же  (1014)  года.  И  выступили  вм'Ьст'Ь  съ  нимъ  2о 
оба  его  брата,  Абу-л-Джейш-ибн-Лулу  и  Абу  Салим-ибн-Лулу. 
Й  когда  настало  утро,  то  онъ  столкнулся  съ  арабами  и  произошла 

битва  между  ними.  И  обратились  въ  б-Ьгство  оба  его  брата  и 
мнопе  съ  ними  и  поспешили  уйти  въ  Халебъ.  И  обратились  въ 

б-Ьгство  также  всЬ  остальные  и  крошилъ  ихъ  мечъ  (арабовъ)  и  25 

было  ихъ  убито  около  2000  челов'Ькъ  и  взяты  въ  пл'Ьнъ  Ман- 

сур-ибн-Лулу  и  Салим -ибн-МустаФадъ  и  множество  знатн'Ьй- 
шихъ  воеводъ  и  рабовъ.   И  прошло  между  б^^гствомъ  Салиха 

изъ  тюрьмы  Ибн-Лулу  и  взятхемъ  посл%дняго  въ  пл1л1Ъ  41  день. 

И  обм'Ьнялись  посольствами   Абу-л-Джейш-ибн-Лулу  и  Салпхъ  зо 
по  поводу  брата  перваго,  Мансура,  и  затянулись  переговоры  и 

было  Д'Ьло  покончено  на  томъ,  чтоМансуръ  дастъ  Салиху  50,000 

дйнаровъ  звонкой  монетой,   120  халебскихъ  ритлей  ̂ ^*)  серебра 
веш,ами  и  500  штукъ  платьевъ  изъ  разныхъ  матер1й  и  отпус- 



54        В.  Р.  РозЕнъ,  ИмпЕРАТоРЪ  Басплш  Болгаробойца. 

титъ  вс^хъ  находящихся  въ  тюрьмахъ  п  во  власти  его  арабовъ 

изъ  племени  Бени-Килабъ  и  ихъ  женъ.  И  было  (дал'Ье)  усло- 

влено,  что  Мапсуръ  отпуститъ  двухъ  женщинъ  изъ  племени  Бсни- 
Килабъ,  на  которыхъ  онъ  женился  послЬ  того,  какъ  схватилъ 

5  ихъ.  И  выговорилъ  для  себя  Салихъ,  чтобы  Мансур-иби-Лулу 
гкенилъ  его  на  своей  дочери  и  чтобы  онъ  далъ  ему  и  племени 

Бени-Килабъ  половину  халебской  страны  во  влад'Ьн1е  и  чтобы  онъ 
ни  одному  изъ  нихъ  не  исполнялъ  ни  какой  просьбы  иначе  какъ 

списавшись  съ  Салихомъ    И  когда  соглашен1с  меа^ду  ними  со- 

10  стоялось,  то  Салихъ  его  отнустилъ.  И  вступилъ  Мансур-пбн- 

Лулу  въХалебъ  въ  субботу  22-го  СаФара  (Августа)  405  (1014) 
и  опять  принялся  за  управлен1е.  И  продавали  арабы  бывшихъ  у 

нихъ  въ  рукахъ  пл'Ьнниковъ  какъ  кому  удавалось.  И  не  испол- 

нилъ  Ибн-Лулу,  верргувшись  въ  Халебъ,  того,  о  чемъ  онъ  усло- 

15  вился  съ  Салихомъ,  т.  е.  не  далъ  ему  и  племени  Бени-Килабъ 

о)^  половины  халебской  страны  и  не  женилъ  его  на  своей  дочери.  И 

сталъ  Салихъ  опять  воевать  съ  нимъ  и  нрит']^снялъ  а^ителей  Ха- 

леба и  препятствовалъ  ввозу  въ  него  пров1анта  и  прочаго.  И  про- 

силъ  Иби-Лулу  царя  ВасйЛ1я  оказать  ему  помощь  войскомъ,  на 

20  которое  онъ  могъ  бы  опираться  при  борьб'Ь  съ  бедуинами.    И 

послалъ  ему  царь  тысячу  челов'Ькъ  изъ  армянъ  и  съ  ихъ  по- 

мощью Ибн-е1улу  одера^алъ  поб-Ьду  въ  войн'{^    съ  арабами.    И 
написалъ  тогда  Салихъ  царю,  изъявляя  свою  покорность  и  раз- 

сказывая  в'Ьроломство  Ибн-,Тулу,  которое  онъ  испытываетъ  унш 

25  во  второй  разъ,  хотя  онъ  его  и  пощадилъ,  когда  взялъ  въ  пл'Ьнъ. 
И  такъ  какъ  царь  зналъ,  что  Салихъ  говоритъ  правду,  то  онъ 

отозвалъ  войско,  которое  онъ  отрядилъ  въ  помощь  Ибн-Лулу  и 

внушилъ  Ибн-Лулу,  чтобы  онъ  исполнилъ  Салиху  то,  о  чемъ  онъ 

съ  нимъ  условился,  и  увеличило  это  шаткость  положентя  Ибн- 
30  .Лулу,  а  душа  Салиха  ободрилась  при  видК^  благосклонности  къ 

нему  царя  и  послалъ  онъ  своего  сьша  въ  столицу  гщря  для  под- 
твержден1я  об^^.щанной  пмъ  покорностп  и  искренной  преданности. 

И  побоялся  Ибн-Лулу  нродола^ать  борьбу  съ  Салихомъ  и  при- 

писалъ   все  свое    несчаст1е    своему    подчннеиному,  Фатху,  за- 
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видывавшему  кр'Ьпостью,  п  что  оно  произошло  отъ  того,  что  онъ 

плохо  наблюдалъ  за  Салпхомъ  и  не  радЬлъ  о  припят1и  м'1'>ръ  про- 
тивъ  (б1^гства)  его.  Потомъ  оиъ  пригрозилъ  ему,  предостерегая 

его,  и  возпам^^рился  удалить  его  изъ  кр'1;пости  и  передать  управ- 
лен1с  ея  другому.  И  убедился  Фатхъ  въ  искрепиости  этого  его   5 

назгЬреп1я,  испугался  его  и  сталъ  опасаться,  какъ  бы  не  обру- 

шился на  него  гн'Ьвъ  Ибн-Лулу.  И  согласился  онъ  тогда  со  мно- 

гими изъ  своихъ  дов'Ьренныхъ  и  подчиненныхъ,  находивпшхся 

съ  нимъ  въ  крепости,  взбунтоваться  противъ  Ибн-Лулу.  И  заи- 

грали трубы  и  барабаны  на  высшей  точкЬ  крепости  въ  поел  Ьд-  ю 

нюю  треть  той  ночи,  посл'Ь  которой  наступило  утро  субботы 

24-го  Реджеба  406  (7  Января  1016)  и  выкрикивали  боевой  кликъ 

ал-Хакима  и  Салиха,  именно  «Хакимъ,  о  поб^1^доносный !  Салихъ, 

о  ноб^Ьдоносный!»  И  подумалъ  тогда  Мансур-ибн-Лулу,  что  Са- 
лихъ проникъ  въ  кр^ность  и  что  городъ  у  него  отнятъ.  И  вы-  15 

шелъ  онъ  въ  тотъ  же  часъ  и  вм1ЬстЬ  съ  нимъ  его  два  брата, 

его  Д'Ьти  и  оставш1еся  ему  вЬрными  рабы,  спасаясь  бЬгствомъ, 
на  лошадяхъ  своихъ,  изъ  Халеба  въ  страны  грековъ  и  искали 

уб]^я^ища  у  царя  Васил1я.  И  была  разграблена  кр'Ьность  и  были 

разграблены  дома  Ибн-Лулу  и  его  братьевъ,  жившихъ  въ  Ха-  20 

леб]^,  и  дома  н'Ькоторыхъ  христ1анъ  и  евреевъ.  И  вступилъ  Ибн-оГ 

Лулу  съ  бывшими  при  немъ  въ  Ант1ох1ю.    И  овлад'Ьлъ  Фатхъ 

Халебомъ  и  просилъ  Али -ибн -Ахмед- ал -ДайФа^*^)^  правителя 

Апамеи,  посп'Ьшить  къ  нему  съ  войсказш,  чтобы  дМствовать  за 

односънимъ^*^).  И  посп'Ьшилъ  тотъ  согласиться  на  его  просьбу  и  25 

прибылъ  въ  Халебъ.  И  остановился  ал-ДаЙФЪ  въ  дом'Ь  Ибн-Лулу 

въ  самомъ  город'Ь.   И  остался  Фатхъ  въ  кр'Ьпости  но  прежнему 

и  выслалъ  всЬхъ  женъ  Ибн-Лулу  и  его  братьевъ  и  ихъ  д^^тей  изъ 

Халеба  и  передалъ  ихъ  Салиху,  чтобы  тотъ  отправилъ  ихъ  къ 

Ибн-Лулу.  И  взялъ  ихъ  Салихъ  въ  свою  ставку  и  удержалъ  дочь  зо 

Мансура-ибн-Лулу,  которую  онъ  по  договору  долженъ  былъ  вы- 

дать за  него,  и  лоснился  на  ней,  а  остальныхъ  женщинъ  отпра- 

вилъ къ  нему.  И  нолучилъ  Салихъ  всЬ  области  и  селен1я,  кото- 

рыя  по  договору  Ибн-.1улу  долженъ  былъ  ему  отдать.  И  нрика- 
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залъ  царь  катепану  Ант1ох1и  принять  ̂ Гансура-пбн-Лулу  хорошо 

п  съ  почетомъ  и  обращаться  съ  нимъ  съ  тою  же  предупреди- 

тельностью и  любезностью,  съ  которою  обходились  съ  нимъ  обы- 
кновенно, когда  онъ  еще  былъ   эмиромь  Халеба,  и  отпустплъ 

б  онъ  ему,  его  слугамъ  и  роднымь  значительным  пенсии.  И  нред- 

нисалъ  катепапу  Анпох1и,  чтобы  онъ  утвердиль ^'^')  за  Мансу- 
ромъ  вс^Ьхъ  кто  только  явится  къ  нему  (катепану)  съ  просьбой 

о  защит'Г.  изъ  числа  его  рабовъ,  приверженцевъ  и  другихъ  му- 

сульманскихъ  воиновъ,  и  чтобы  они  находились  въ  его  (Ман- 

10  сура)  свит'Ь  и  въ  его  распоряжен1и.  И  утвердилъ  онъ  за  нимъ 
700  рабовъ  конныхъ  и  пЬшихъ  и  выдавалъ  имъ  жалованье  и 

содержан1е  слсем-Ьсячно  изъ  казны  царя.  И  запретилъ  царь  сно- 

и1ен1Я  и  торговлю  между  всЬми  его  влад'Ьн1я1Чи  н  вс^мп  провин- 

ц1ями  Сир1и  и  Египта  ̂ ^^).  И  просилъ  его  Салих-ибн-Мирдасъ  раз- 

15  р'Ьшить  эту  торговлю  исключительно  его  подданнымъ.  И  раз- 
реши лъ  онъ  ее  имъ  исключительно,  помимо  всЬхъ  другихъ.  И 

вызвалъ  царь  къ  себЬ  Абу-л-Джейша  и  Абу-Салима,  сыновей 

Лулу,  и  Абу-л-Гапаима  и  Абу-л-Береката,  сыновей  Мансура 

ибн-Лулу,  и  далъ  имъ  титулы  и  пазначилъ  имъ  почетныя  должно- 
го сти  и  отправилъ  ихъ  обратно  къ  нему.  И  далъ  гшрь  Мансуру  во 

влад^н1е  недвижимость  въ  Ант10х1и,  доходами  съ  которой  онъ 

могъ  бы  пользоваться  и  даль  ему  во  влад'Ьн1е  въ  окрестностяхъ 

^шшол;ш  селен1е,  именуемое  Сейх-Лейлуномъ^^^).  Р1  нривель  онъ 
въ  порядокъ  замокъ  его  и  перебрался  туда,  чтобы  легче  было 

25  прхобр'Ьтать  необходимый  ему  свЬдЬнхя  о  д'Ьлахъ  халебскихъ.  И 
приказалъ  царь  въ  это  время  усилить  крепость  въ  Ант1ох1и. 

И  присоединились  къ  Али-ибп-Ахмед-ал-ДаЙФу,  правителю 
Апамеи,  поел!»  того  какъ  онъ  пришелъ  въ  Халебъ,  некоторые 

отряды  магрибинцевъ  съ  намЬрен1емъ  напасть  на  ставку  Са- 

30  лих-ибн-Мирдаса  и  ставки  арабовъ,  чтобы  ихъ  ограбить  и  за- 
хватить. И  послалъ  Салихъ  сказать  имъ,  что  онъ  имъ  покоряется. 

окИ  двинулся  лагерь  арабовъ  по  направлен1ю  въ  Киннесрйнъ.  И 

выступили  магрибинцы,  желая  захватить  т^  палатки,  въ  кото- 
рыхъ  находились  же1пцпны.    И   срал?алпсь  они  долго  другъ  съ 
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другомъ.    и  сд1;лалп  тогда   бедуины  аттаку  на  магрпбинцовъ  и 

обратили  ихъ  въ  б-Ьгство  и  убили  многихъ  знатп'Ьйшйхъ  магри- 
биицсвъ  и  одерл^али  надъ  ними  полную  победу.  И  перестали  они 

тогда  мечтать  о  паживЬ  на  счетъ  бедуиповъ  и  угрожать  имъ.   И 

далъ  ал-Хакимъ  Фатху  почетное  прозвище  Мубарак-ал-даула,    5 

Алй-ибн-Ахмсд-ал-ДаЙФу  —  Садйд-ал-даула,  и  Салих-ибн-Мир- 

дасу  —  Асад-ал-даула.  И  об'Ьщалъ  онъ  Фатху,  что  дастъ  ему  вза- 

мйнъ  Халеба  и  его  крепости — если  онъсдастъ  ихъ  ему, —  Суръ, 

Сидонъ  и  Бейрутъ  въ  пожизненное  влад'Ьн1е,  а  все  имущество  въ 

нр-Ьности  будетъ  также  принадлелшть  ему  (Фатху).  И  нам'[;ревался  ю 

Фатхъ  принять  это,  но  Салихъ  послаль  кънему  п  носов'Ьтовалъ, 

чтобы  онъ  остался  въ  кр'Ьпости,   самъ  же  онъ  (Салихъ)  будетъ 

64"]^  Халеба,  и  чтобы  онъ  изгналъ  магрибинцевъ  изъ  Халеба  и 
чтобы  они  оба  соединились  для  отражен1я  всякого  жслающаго 

покорить  себ-Ь  Халебъ,  откуда  бы  онъ  ни  быдъ.   И  сталъ  Фатхъ  15 

д'Ьйствовать  согласно  этому  (совету)  и  услышали  это  жители 
Халеба  и  собрались  подъ  крепостью  и  кричали:   «мы  хотимъ 

только  магрибинцевъ  и  не  нужны  намъ  бедуины».    И  поднялся 

бунтъ.    И  попросилъ  Садйд-ал-даула  у  ал-Хакима  помощи  вой- 

сками для  борьбы  съ  Салих-ибн-Мирдасомъ.  И  прибыли  къ  нему  2о 
всЬ  нам1>стники  сир1Йск1е  съ  пехотою,  и  съ  ними  прибыли  изъ 

арабовъ  Хассан  -  ибн  -  ал  -  МуФарридж  -  ибн  -  ал  -  Джеррахъ  и   его 

племя  и  Синан-ибн-Сулейманъ,  эмиръ  кельб1йцевъ,  также  съпле- 
менемъ  своимъ,  и  расположились  въ  окрестностяхъ  Халеба.  И 

нослалъ  ал-Хакимъ  къ  Фатху,  искушая  его  и  обЬщая  ему  мило-  25 

сти  и  благод-Ьянтя,  и  прибавилъ  къ  его  титулу  Мубарак-ал-даула 

еще  титулы  «Са'д-ал-даула  иИзз-ал-даула»,  и  обласкалъ  (также) 
его  друзей.  И  посов'Ьтовали  они  ему  сдаться.  И  согласился  онъ 

тогда  выйти  изъ  крепости  и  передалъ  ее  Садйд-ал-даул'?^  Али- 
ибн- Ахмед- ал- ДаЙФу.  И  взялъ  Фатхъ  все,  что  въ  ней  было,  т.  е.  зо 

деньги,  золотые  и  серебряные  сосуды  и  проч1я  драгоц^нныя  вещи 

и  оруж1е  и  все  что  только  могъ  увезти.   И  пошли  вс^  принадле- 

жавш1е  къ  войску  вм'Ьсг^  съ  нимъ.    И  ушелъ  онъ  въ  Суръ  и 

жилъ  тамъ  до  времени  ал-Захира,  сына  ал-Хакима.  И  былъ  онъ 
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удалонъ  оттуда  по  доносу  о  (предпринимаемомъ  имъ  будто- 
бы)  возстанш,  когда  съ  течен1емъ  времени  всЬ  бывш1я  у  него 

оо  деньги  были  выжаты  изъ  него.  И  продавалъ  онъ  также  посте- 

пенно вс'Ь  вещи,  который  онъ  съ  собою  взялъ,  а  выручснныя  за 
5  нихъ  деньги  также  мало  но  малу  у  него  отбирались  подъ  видомъ 

займовъ  для  расходовъ  но  войскамъ.  И  былъ  онъ  перем-Ьщенъ 

на  нам'Ьстничсство  1ерусалимское  и  были  отняты  у  него  Суръ, 
Сидонъ  и  Бейрутъ.  И  оставался  онъ  тамъ  короткое  время  и 

загЬмъ  былъ  отставленъ  и  возвранценъ  въ  Суръ  и  умеръ  б-Ьд- 

10  нымъ^*^^).  И  назначилъ  ал-Хакимъ  нравителемъ  Халеба,  носл^Ь 

выхода  изъ  него  Фатха,  Лзйз-ал-даулу  Фатика,  раба  Бахйда'^^^), 
и  далъ  ему  титулъ  «эмйр-ал-умара»  и  отправилъ  его  туда.  И 

вступилъ  онъ  въ  Халебъ  въ  воскресенье  1-го  Рамадана  407 

(1  Февр.  1017)^^^)  и  ушелъ  оттуда  Садйд-ал-даула  ал-ДаЙФЪ. 

15  И  сд^Ьлали  магрибйнцы  два  нападен1я  на  монастырь  Симеона 

халебскаго  ^^^)  и  убили  и  увели  въ  плЬнъ  кого  нашли  въ  немъ, 
настоятеля  монастыря,  изъ  монаховъ,  и  другихъ  христ1анъ.  И 

установились  между  Азйз-ал-даулой  и  Салих-ибн-Мирдасомъ 

дружественный  отношен1я.  И  нослалъ  Азйз-ал-даула  посольство 

20  къ  царю  Васил1ю  съ  об-Ьщанхемъ  покорности  и  дружбы,  и  въ 

письмахъ  своихъ  къ  гшрю,  равно  какъ  и  къ  т-Ьмъ  изъ  сосЬднихъ 

греческихъ  нам^Ьстниковъ,  съ  которыми  состоялъ  въ  нереписк'Ь 

не  упоминалъ  своего  ночетнаго  прозвища  ̂ ^^).  И  выпросилъ  для 
себя  право  исключительной  торговли  съ  соседними  греческими 

25  влад^н1ями  и  т'Ьмъ  превознесся  надъ^^^)  ал-Хакимомъ,  и  овлад'Ьлъ 

Халебомъ  и  вс']Ьми  зависящими  отъ  него  областями  и  изгналъ  оттуда 
нам^^стниковъ  ал-Хакима  и  назначилъ  въ  нихъ  нам-Ьстниковъ  отъ 

себя^^^).  И  въ  407''Омъ  году  (10  Хюня  1016  —  29  Мая  1 0 1 7)  одинъ 
изъ  вождей  болгарскихъ,  но  имени  Лронъ,  напалъ  на  царя  ихъ 

30  Комитопула  ̂ "),  раба  Самуила,  и  убилъ  его  и  овлад1;лъ  государ- 
ствомъ  болгаръ.  И  былъ  Аронъ  этотъ  изъ  тЬхъ,  коихъ  предкамъ 

принадлежало  преимущество  въ  царствован1и  надъ  ними  ̂ '^^).  И  но- 
слалъ онъ  къ  царю  Васил1ю  и  на1П1салъ  ему,  об1,щая  ему  покор- 

ность и  дружбу  и  обязываясь,  что  будетъ управлять  государствомъ, 
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которымъ  завлад^^лъ,  согласно  его  (царя)  жслан1ямъ  и  по  прел- 

приметъ  никакого  д'Ьла  противъ  его  воли.    И  оставался  онъ 
царемъ  одинъ  годъ  и  былъ  въ  свою  очередь  убитъ  рукой  одного 

ИЗЪ  свопхъ  подчинепныхъ.  И  написали  вожди  болгаръ  царю  Ва- 

сил1ю,  унижаясь  предъ  нп.мъ  и  выражая  свое  ;келап1е,  чтобы  онъ    5 

припялъ  паходивипяся  въ  ихъ  рукахъ  кр^шости  и  области  и  прося оН 

его  разр'Ьшсн1я  прибыть  къ  нему  и  д'Ьйствовать  согласно  его 

приказа н1ямъ.  И  пошелъ  тогда  царь  въ  Болгар1ю  въ  ПЛаввал'!^ 

408  (20  Февр.—  20  Марта  1018)  и  вышли  ему  на  встр^^чу  вс1^ 

тамонпнс  вожди  и  были  также  выведены  жена  Арона,  царя  бол-  ю 

гаръ,  и  д-^^ти  его.  И  прпнялъ  онъ  ихъ  крепости  и  оказалъ  имъ 

милости  и  далъ  каждому  изъ  нихъ  должности  согласно  тому,  ч(.ч^о 

требовали  его  заслуги.  И  оставилъ  себ'Ь  сильный  кр']^пости  и  на- 
значилъ  надъ  ними  правителей  изъ  грековъ  и  срылъ  остальныя. 

И  устроилъ  Д'Ьла  Болгар1и  и  назначилъ  туда  василиковъ,  т.  е.  16 

управляющихъ  всЬми  д^Ьлами  и  имуществами.  И  стало  государ- 
ство болгарское  присоединеннымъ  къ  го(еударству  грековъ,  и 

сд']§лалъ  онъ  его  катепанатомъ.   И  было  это  въ  сорокъ  четвер- 
томъ  году  его  царствован1я.  И  вернулся  онъ  въ  Константино- 

поль. И  вступили  въ  бракъ  дочери  болгаръ  съ  сыновьями  гре-  20 
ковъ  и  дочери  грековъ  съ  сыновьями  болгаръ  и  см^ипалъ  онъ 

однихъ  съ  другими  и  т'Ьмъ  уиичтожилъ  старую  вражду,  которая 

была  1между  ними.    И  приключилось  съ  ними  ̂ ^^)  вносл'1.дств1И 
то,  что  мы  изложимъ  въ  своемъ  мЬстЬ. 

13 

Въ  Шеввал']^  411  (18  Янв.  —  15  Февр.  1021)  Мухаммед-  26 

ибн-Хулейд-ал-Бахрани  ^^^)  сдалъ  царю  грековъ  крепость,  име- 

нуемую ал-Хаваби^^М  на  гор^^;  Бахра,  и  городъ  Марашю"^^^)  на 
берегу  моря,  который  былъ  въ  развалинахъ.  И  оказалъ  царь  ему 

милости  и  благод'Ьян1я.  И  доносили  мног1е  мусульмане  ал-Хакиму 
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много  разъ,  что  христиане  собираются  въ  своихъ  домахъ,  мо- 
лятся и  совершаютъ  таинства  и  что  съними  бываютъ  мнопе  изъ 

т']^хъ,  которые  приняли  исламъ,  и  припимаютъ  участ1е  въ  врича- 

ст1И'^^^).  И  не  норицалъ  онъ  этого  и  отвернулся  отър'1^чей  доносчи- 

5  ковъ.  и  явился  кънему  авва  Салд1унъ  ̂ ^*),  настоятель  монастыря 
оу  горы  синайской,  и  жаловался  на  несчастное  положен1е  монаховъ 

горы  синайской  и  какое  горе  и  нужду  они  тернягь  и  просилъ  его 

освободить  конфискованный  им1;н1я,  нрпнадлелигвш]я  этому  мона- 

стырю, чтобы  они  могли  облегчить  ими  свое  б-Ьдственное  ноло- 
10  жен  10,  —  что  побуди  гъ  ихъ  молиться  за  него,  пока  они  оста- 

нутся въ  живыхъ.  И  внялъ  онъ  его  нросьбЬ  и  возвратилъ  мона- 

стырю всЬ  имгьтя,  И  въ  410-мъ  году  (9  Мая  1019  —  26  Анр. 

1020)  Евстао1й^^^)  былъ  назначенъ  патр1архомъ  константино- 

польскимъ;  а  былъ  онъ  евнухъ.  И  патр1аршилъ  онъ  5  л'Ьтъ  и  6 

15  м^ксяцевъ  иумеръ.  И  въ  этомъ-же  году  умеръ  также  веоФИлъ^^^), 

натр1архъ1ерусалимскш,  въРамадан'Ь  (31  Дек.  1019  —  29  Янв. 
1020).  И  унросилъ  н^к1й  священникъ,  плотникъ,  изъ  греческихъ 

рабовъ,  изъ  т'Ьхъ,  которые  состояли  на  службе  въ  дворцЬ  для  плот- 

ничьихъ  работъ,  но  имени  НикиФоръ,  ал-Хакима  разр'Ьшить  ему 

20  сд'Ьлаться  натр1архомъ  1ерусалимскимъ.  И  внялъ  халифъ  его  прось- 

б'Ь.  И  были  у  него  сынъ  и  дочь;  и  1юшелъ  онъ  въ  1ерусалимъ  и 
тамъ  былъ  благословленъ  какъ  натр1архъ  въ  воскресенье  1 1  -го 

Теммуза  (1юля)  411^''). 

14. 

Когда  государыня,  сестра  ал-Хакима,  отчаялась  въ  спасен1и 

26  брата  и  убедилась  въ  его  смерти,  то  она  носн'1^шила  послать 

Али-ибн-Давуда,  одного  изъ  эмировь  кегам1йскихъ,  въ  Да- 
маскъ  съ  подарками  для  (тамошнихъ)  эмировъ,  начальниковъ 

и  военодъ,  приказывая  схватить  наследника  престола  Абд- 

ал-1'ахим-ибн-Альаса''*^^).  И  поспешили  всЬ  сдУать  это,  такъ 
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какъ  они  не  могли  ого  торп-^ть.  И  былъ  онъ  увсзон71  въ  оковахъ 

и  семья  его  и  родные  были  увезены  вм'Ьст^Ь  съ  нимъ.  И  былъ 
онъ  привезепъ  въ  Дамьатъ  и  тамъ  заключенъ  на  время.  Потомь 

ого  привезли  въ  Каиръ.   И  когда  онъ  прибылъ,  то  съ  него  сняли 

кандалы  и  держали  его  н-Ькоторое  время  подъ  стражей  въ  дворцЬ,    5 

но  съ  почетомъ  и  почтешемъ.  И  послалъ^^^)  ему  ал-Захиръ  ка- 

кой-то отравленный  Фруктъ  и  онъ  съЬлъ  кусокъ  его  и  умеръ. 
И  было  народу  объявлено,   что   онъ  совершилъ   самоуб1йство. 

И  еще  тогда,  когда  онъ  былъ  схваченъ  въ  Дамаск Ь,  старш1й  сынъол 

ого,  Лбд-ал-Азйзъ,  и  племяиникъ  ого,  Ахмед-ибн-ал-Тайиб-ибн-  ю 

Лльасъ,  б'Ьжали  въ  лагерь  Салих-ибн-Мирдаса  и  остались  тамъ 
10  мЬсяцовъ.   И  старался  ал-Захиръ  ласками  добиться  ихъ  воз- 

вращен! я,  но  они  боялись  ого  и  б'{5жали  въ  страну  грсковь,  ища 

уб-Ьжин^а  у  Васил1я,  царя  греков!^.  И  прииялъ  онъ  ихъ  хорошо. 

15. 

Что  касается  до  того,  что  случилось  съ  царемъ  Василхемъ  ю 

посл^Ь  занят1я  имъ  Болгар1и,  то  Д']Ьло  вотъ  въ  чемъ:  когда  онъ 

былъ  занятъ  тамъ,  усердно  воюя  съ  ними,  Георгш  ̂ '^),  царь  аб- 
хазовъ,  возъим1Ьлъ  намЬреп1е  нанести  ему  вредъ  въ  областяхъ 

сосЬднихъ  съ  его  влад1Ьн1ями.  И  овлад1Ьлъ  онъ  кр-Ьпостями  и  обла- 

стями изъ  т'Ьхъ,  который  дядя  ̂ '^)  его,  Давртдъ,  куропалатъ,  усту-  2<^ 

нилъ  царю  Васил1ю.  И  когда  царь  достигъ  своей  ц-Ьли  въ  Болгар1и 

и  покорилъ  ее  и  'вернулся  въ  Константиноноль,  то  Георгш  этотъ, 
царь  абхазовъ,  не  счелъ  нужнымъ  исправить  свою  ошибку  и 

воздержаться  отъ  своихъ  д1^йств1Й  и  заявить  ему  свою  предан- 

ность,   какъ   это  д'Ьлали  его  отецъ  и  дядя,  но  возгордился  п  25 

сталъ  упорствовать  въ  своемъ  заблужден1и  и  вступилъ  въ  пере- 

писку съ  ал-Хакимомъ  о  томъ,  чтобы  имъ  соединиться  другъ 

съдругомъ  для  войны  съ  царемъ  и  чтобы  каждый  изъ  нихъ  пошелъ 

на  него  изъ  своей  страны.  И  дошло  это  до  царя  Васил1я,  и  онъ 
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преисполнился  изъ-за  этого  гн'Ьвомъ  противъ  него  и  пошелъ  изъ 

Константинополя  въ  Филомилш  ^'^),  не  сказавъ  никому,  что  онъ 
им'Ьетъ  въ  виду,  а  объявивъ  приготовлен1я  къ  походу  въ  сир1Й- 
ск1я  земли.  И  направилъ  опъ  пров1аптъ,  Фуражь  и  оруж1с  въ 

5  Лнт1ох1ю,  какъ  приготовлеп1е  къ  этому  походу,  и  не  сомневался 

никто  въ  томъ,  что  онъ  пойдетъ  па  Сир1ю.  И  въ  то  самое  время 

когда  царь  былъ  въ  Филомил!^  ^^'^)  случилось  исчезновен1е  ал- 
Хакйма;  и  пошелъ  онъ  воевать  абхазовъ.  И  когда  узналъ  объ 

этомъ  абхазецъ,  то  онъ  собралъ  свои  войска  и  призвалъ  на  по- 
К)  мощь  кого  только  могъ  изъ  чужихъ  и  выступил7>   въ  самыя 

о^  окраины  своихъ  владЬн1Й,  желая  столкновеп1я  съ  царемъ  и  сра- 

жен1я  съ  нимъ.  И  когда  приблизился  къ  нему  царь  и  обнаружи- 
лась ему  сила  его  войскъ  и  могущество  его  рати,  то  абхазецъ 

обратился  въ  б'Ьгство  безъ  боя.  И  преслЬдовалъ  его  царь,  пока 

15  онъ  не  нашелъ  защиты  за  р^Ькой,  черезъ  которую  не  могли  пе- 
реправиться греческ1я  войска.  Тогда  онъ  сжегъ  его  селен1я  и 

разграбилъ  всЬ  находившхеся  тамъ  припасы  и  увелъ  изъ  его 

странъ  и  убилъ  и  осл'Ьиилъ  бол'Ье  двухсотъ  тысячъ  человЬкъ  его 
подданныхъ,   и   опустошилъ  всЬ  принадлежавш1я  ему  области 

20  и  селен1я,  кром^  т1^хъ,  который  лежали  въ  м^Ьстностяхъ  за  той 

Р'Ькой,  за  которой  онъ  искалъ  уб'Ьжища  и  черезъ  которую  не 
могли  переправиться  (греческ1я)  войска.  И  наступила  зима  иг 

ушелъ  царь  Васил1й  въ  Требизопдъ  ̂ '^),  чтобы  войска  тамъ  про- 

вели зимнее  время  и  чтобы  зат'Ьмъ  вернуться  въ  походъ.  И  въ 

25  это  время ''^'^)  уступилъ  Сеннахарйбъ,  царь  АсФарагана,  всЬ  свои 
крепости,  земли  и  всю  страну  асФараганскую  царю  Васил1ю. 

И  уступилъ  ему  Ибн-ал-Дайрани  ''^^^),  сосЬдъ  перваго,  свои  кре- 
пости и  замки  и  присоедипилъ  г^арь  все  это  къ  своему  государ- 

ству. И  было  число  ихъ  болЬе  сорока,  кр'Ьпостей  и  замковъ.  И 

30  сд'Ьлалъ  царь  изъ  нихъ  особое  кагепанство  и  помЬстилъ  въ  кр-Ь- 
постяхъ  воиновъ  и  поставиль  надъ  ними  правигелей.  Сепнаха- 

рйбу  же  и  Ибн-ал-Дайрани  съ  ихъ  семействами  и  родственни- 
ками онъ  даль  въ  вознагражден1е  обширный  имЬп1я,  больппя 

деньги  и  высок1е  титулы.  И  съ  црибьптсмъ  царя  въ  Требизопдъ 
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онъ  началъ  хлопотать  объ  отправк!^  Флота  моремъ  въ  страну 

абхазовъ.   И  прибылъ  къ  нему  отъ  царя  ихъ,  Гсорпн,  посолъ, 

чрезъ  котораго  онъ  старался  склонить  его  къ  милости  и  изви- 

нялся за  свой  поступокъ  и  об']^1цалъ.  что  уступитъ  ему  вс1^  кр'1^- 

пости  и  вс'Ь  влад'Ьн1я,  которыя  принадлежали  его  дядЬ,  Давиду   о 
куропалату,  и  отдастъ  ему  въ  заложники  сына  своего,  Бакрата, 

и  неизм'Ьнно  и  неуклонно  останется,  пока  онъ  живъ,  въ  покор- 
ности ему  и  преданности.  И  виялъ  царь  Васил1й  всему,  чего  онъ 

просилъ  и  принялъ  огь  него  то,  что  онъ  об^щалъ  и  отправилъ 

вмЬсгЬ  съ  его  посломъ  многихъ  сановниковъ  и  судей.  И  взяли  ю 

они  всяк1я  кр1;пк1я  клятвы  въ  честномъ  исполнеи1И  об^щаннаго  Н« 

и  условленнаго  съ  Георг1я  абхазскаго  и  каооликоса  —  это  глава 

духовенства  его  земли  —  со  всЬхъ  епископовъ  и  другихъ  санов-^ 

никовъ  и  высокопоставленныхъ  его  подданныхъ.  И  взяль  онъ* 
(Васил1й)  себ^Ь  съ  нихъ  такое  обезпечен1е  клятвами,  какое  бе-  15 

рется  съ  лицъ  исповЬдующихъ  (разныя)  релипи  ■'^").    И  по- 
шелъ  царь  тогда,  чтобы  принять  кр'Ьпости  и  области,  которыя 

ему  об'Ьщалъ  абхазецъ,  и  взять  его  сына.  И  дошло  въ  то  самое 

время  до  царя  Васил1я,  что  патрищй  НикиФоръ,  изв'Ьстный  подъ 

именемъ  Ксиф1я  ̂ '^),  правитель  области  Анатолика,  соединился  2о 
съ  НикиФоромъ  кривошейнымъ,  сыномъ  Барды  Фоки,  и  сгово- 

рился съ  нпмъ  возстать  противъ  него.  ДЬло  въ  томъ,  что  Ксиф1й 

возмечталъ  сделаться  царемъ  и  вступилъ   съ  Фокой  въ  пере- 

говоры о  томъ,  чтобы  имъ  соединиться  для  этой  ц^ли,  —  ибо 

онъ  зналъ,  что  мног1е  изъ  грековъ  склоняются  къ  Фок^Ь  и  при-  25 
вязаны  къ  нему  изъ-за  любви  ихъ  къ  его  предкамъ,  —  и  чтобы 

помогать  другъ  другу  и  действовать  за  одно  въ  этихъ  обстоя - 
тельствахъ  и  воспользоваться  случаемъ  огсутств1я  царя  Васил1я 

изъ  земли  грековъ,  равно  какъ  и  г1Ьмъ,  что  онъ  заиятъ  пред- 
принятой имъ  войной  съ  абхазцемъ.  И  скрывалъ  каждый  изъ  яо 

нихъ  въ  душ1Ь  намЬрен1е  '^действовать  противъ  другаго,   когда 

окончательно  разъяснится  зат'Ьяниое  имъ  д-Ьло,  и  захватить  цар- 

ство въ  свои  только  руки.    И  посп'Ьшилъ  царь  Василий,   какъ 
только  пров^далъ  о  томъ,  что  они  затЬяли,  отправить  Далассина 
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веофилакта,  протос11а0ар1я,  друнгар1я  ̂ '^),  въ  Анатоликъ,  чтобы 
разузнать  истину  о  томъ,  что  до  него  дошло,  и  тонко  орудовать 

для  устройства  имъ  обоимъ  какой  нибудь  западни.  И  назначилъонъ 

его  правителемъ  Анатолика  и  послалъ  ему  деньги  для  расходовъ  на 

о  войска  и  скрылъ  все  это  отъ  всЬхъ  и  каждаго.  И  когда  прибылъ 

Оеофилактъ  Далассинъ  въ  Анатоликъ,  онъ  уб-Ьдился  въ  в'Ьрности 
пзв1хт1й  и  нашелъ,  что  мног1е  изъ  знатныхъ  и  незнатныхъ  гре- 

ковъ  спекаются  къ  нимъ  и  стремятся  къ  нимъ.  Мало  того,  мно- 

Г10  даже  изъ  т-Ьхъ,  которые  находились  при  царЬ  Васил1'Ь  въ 

10  походе.,  развратились,  когда  узнали  въ  чемъ  дЬло,  и  вознам'Ьри- 
лись  б11жать  къ  нимъ,  чтобы  защищать  свои  дома  и  гвоихъ  род- 

11  ныхъ,  боясь,  что  они  захватятъ  ихъ  п  овлад-Ьютъ  ими  И  на- 

правлялись вс'Ь,  кто  приходилъ  къ  нимъ,  исключительно  къФок'Ь. 

И  когда  Ксиф1й  зам'Ьтилъ  это,  то  въ  его  душу  вкралась  зависть 
15  къ  нему  и  онъ  р^Ьшилъ  убить  Фоку.  И  послалъ  онъ  къ  нему 

(приглашен1е)  выехать  для  бес^Ьды  о  задуманномъ  ими  д'Ьл'Ь, 

И  посп'1шилъ  Фока  пр1'Ьхать  на  мул-Ь,  безъ  всякихъ  пригото- 

влен1й.  И  им-бли  они  свидан1е  и  побеседовали  другъ  съ  другомъ 
и  простились  другъ  съ  другомъ  и  разошлись,  чтобы  вернуться, 

20  каждый  восвояси.  И  когда  у1^зжалъ  Фока,  то  одинъ  изъ  рабовъ 

КсиФ1я,  согласно  данному  КсиФхемъ  ему  приказан1ю,  ударилъ  его 

палкою  ̂ ^^),  такъ  что  онъ  упалъ  съ  мула.  И  была  ему  отрублена 
голова.  И  было  это  въ  день  Успен1я  Богородицы,  то  есть  14  го 

Джумады  I  413  (15  Августа  1022).  И  когда  убить  былъ  Фока, 

25  разб-Ьжались  и  разбрелись  до  посл'Ьдняго  всЬ  люди,  которые  къ 
нимъ  собрались,  и  всяк1й  возвратился  восвояси.  И  отчаялся  Ксиф1Й 

въ  достижен1и  того,  на  что  надеялся,  и  сталъ  бояться  за  себя  и 

въ  свою  очередь  тоже  б'Ьжалъ  и  взялъ  голову  Фоки  и  послалъ 
ее  царю  Васил1ю  и  оправдывался  передъ  нимъ  тЬмъ,  что  онъ, 

30  когда  узналъ,  что  Фока  нам'Ьревается  возстать  противъ  ца^, 

притворялся,  что  желаетъ  участвовать  въ  задуманномъ  имъ  д'Ьл'Ь, 

до  т'Ьхъ  поръ  пока  не  получилъ  власти  надъ  нимъ  и  не  убилъ 

его.  И  когда  беоФилактъ  Далассинъ  узналъ  о  бЬгств'Ь  Ксиф1я, 
то  онъ  со  всЬми  собравшимися  къ  нему  войсками,  на  которыя 
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онъ  пстратилъ  деньги,  погнался  за  нимъ  до  того  м1хга.  куда 

тотъ  пошолъ,  н  схватйлъ  его  и  обезпечилъ   себя   по  отноше- 

н1ю  къ  нему.  И  когда  узналъ  абхазецъ  о  возстан1и,  происхо- 

Дйвшемъ  въ  земл1^  грековъ,  то  онъ  вновь  почувствовалъ  себя  силь- 

иымъ  п  отрекся  отъ  того,  что  об-Ьщалъ.  И  когда  прибыла  голова    5 
Фоки  къ  царю  Басил! ю,  то  онъ  посп1^шилъ  послать  ее  Георпю 

абхазскому,  чтобы  дать  ему  ясно  понять,  что  онъ  ему  не  до- 

в'Ьряетъ.    И  стало  тогда  яснымъ  царю,  что  все,    что    д^лалъ 
абхазецъ,    п   переговоры   его  съ  нимъ   были   лишь   обманомъ. 

Д1^ло  въ  томъ,  что  одииъ  его   визирь,   Р-Фад-с  ̂ ^^)  по  имени,  ю 
совЬтовалъ  ему  пользоваться  клятвами  имепемъ  Бож1имъ  и  обя- 

зательствами, данными  имъ,   какъ   средствомъ  для   устройства  Ч1^ 

западни  царю  Василию.  Царь  же,  пов'{фивъ  клятвамъ  абхазца,  и 
отправившись  въ  его  страну  для  принят1я  областей  и  крепостей, 

которьш  тотъ  обЬнхалъ  ему,  и  для  взят1Я  его  сына,  одержалъ  15 

верхъ  лишь  потому,  что  взялъ  съ  собою  храбр'Ьйшихъ  и  лучшихъ 

воиновь  столько,  сколько  счелъ  нужнымъ  для  покорен1я  себ'Ь 

абхазца  силой  въ  случа-Ь,   еслибъ   тотъ  уклонился  отъ  заклю- 
ченнаго  мелиу  ними  договора  и  не  исполнилъ  его.  И  подумалъ 

абхазецъ,  что  задуманное  имъ  противъ  царя  д-Ьло  ему  вполне  2о 
у.ке  удалось.  И  когда  онъ  приблизился  къ  нему,  то  онъ  и  на- 
иалъ  на  войска  царя,  чтобы  обратить  ихъ  въ  бегство  и  погубить 

ихъ.  И  сразился  съ  нимъ  царь  и  убилъ  и  взялъ  въ  пл-Ьнъ  великое 
множество  ИЗЪ  войска  абхазца.   И  бЬжали  абхазецъ  и  его  ви- 

зирь и  кто  посл-Ьдовалъ  за  нимъ  изъ  его  людей  разбитыми.    И  25 

захватило  войско  царя  всЬ  деньги  абхазца  и  припасы  и  кром'Ь 
того  весь  скарбъ  его  людей,  и  угнали  греки  скотъ  ихъ,  верховой 

и  вьючный.  И  сталъ  тогда  абхазецъ  опять  унижаться  предъ  ца- 
рсмъ  и  выражать  свою  покорность  предъ  нимъ  и  упрашивать 

его,  пока  онъ  не  принялъ  его  сына  и  не  принялъ  крГ.постей  и  зо 

городовь  выше  упомянутыхъ  и  не  условился  съ  нимъ,  чтобы  его 

сыпъ  оставался  въ  столиц1^  царя  два  года,  по  истсчен1И  кото- 
рыхъ  царь  пришлетъ  его  назадъ  къ  нему.    И  ушелъ  царь  изъ 

страны  абхазца,  направляясь  въ  страну  грековъ.    И   было  это 
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въ  сорокъ  восьмо1\1ъ  году  его  царствовап1я,  то  есть  414  гиджры 

(26  Марта  1023  —  14  Марта  1024).  И  схватилъ  царь  послЬ 

уб1ен1Я  Фоки  всЬхъ  участвовавшихъ  въ  возстагпи  и  конфиско- 

валъ  ихъ  им'Ьнхя  и  убилъ  н-Ькоторыхъ  изъ  нихъ  и  осл'Ьпплъ  дру- 
5  гихъ  и  заключилъ  въ  тюрьму  трстьихъ,  Ксиф1м  же  омона- 
атлъ  и  назпачилъ  ему  м^^стомъ  жительства  одпнъ  монастырь 

вн'Ь  Константинополя,  нринявъ  во  вниман1е  прея^нюю  службу 

его  ему,  когда  онъ  вм'1;ст'Ь  съ  нимъ  былъ  въ  походахъ  въ  Бол- 

гар1И.  И  но  то1'1  нричин^V также,  что  у  него  но  временамь  нолу- 

10  чалъ  нерев'Ьсъ  элементъ  черной  я^елчи  •'^^^)  —  всл^дствте  чего  у 
него  являлась  иногда  нЬкотораго  рода  меланхол1и  —  онъ  поща- 

дилъ  его  жизнь,  а  деньги  и  им'Ьи1я  конФисковалъ.  И  не.  переста- 

валъ  онъ  •^-^)   

16. 

НГ       Ианалъ  Хассан-ибн-ал-Джаррахъ^^\)   второй   разь  на  ал- 

15  Дузбери^^^),  правителя  Палестины,  и  побЬдилъ  Хассанъ  его 
совершенно  и  нригласилъ  Салиха  носнЬшить  къ  нему.  И  необ- 

ходимость заставила  Салиха  отправиться  къ  нему.  И  просилъ  Са- 

лихъ  катепана  Ант1ох1и,  Константина  Далассина^^^),  прислать  ему 

стр-^^лковъ  въ  номошь  ему  при  борьбЬ  съ  гарнизономъ  (халеб- 

20  ской)  кр'Ьпости.  И  послалъ  тотъ  ему  300  человЬкъ  и  онъ  рас- 

положилъ  ихъ  около  городской  ст'Ьны.  и  снесся  катенанъ  ан- 

т1ох1йск1й  объ  этомъ  д'Ьл'Ь  съ  царемъ  Басил  1емъ.  И  не  одобрилъ 
царь  его  и  предписалъ  отозвать  тЬхъ  воиновъ.  И  послалъ  ихъ 

Салихъ  назадъ  къ  нему.  И  назпачилъ  Салихъ  Абу-л-Мерджа- 

25  Салим- ибн-МустаФа да  нравптелемъ  Халеба  и  норучилъ  ему  и 

сек])етарю  своему,  Лбу -Мансур-пбн-Тауку,  осаждать  крЬность, 

а  самъ  ношелъ  въ  Палестину  во  вторникъ  3-го  РабГа  I  того- 

же  (416)  года  (4  Мая  1025)  •'^'^^).  И  вступили  осая^денные  въ 
крепости  въ  переговоры  о  ми1)1;  съ  Салим-пбн-]\[устаФадомь  и 
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Сулепмап-пбп-Таукомъ  въ  середу  18-го  РабГа  II  (18-го  1юия), 
но  ставили  так1и  услов1я,  которыя    опъ    не    могъ    принять.   И 

когда. этотъ  день  кончался,  (осажденные)  поставили  кресты  на 

ст'1;нахъ  крЬностп  и  кричали:  «царь  Васил1й,  о  победоносный)) ''^^^) 
и,  выставивъ  кресты,  сняли  ихъ.    И  продолжали  кричать  всю    5 

эту  ночь  до  утра.  И  когда  утро  наступило,  то  опить  поставили 

кресты  II  проклпнали  ал-Захпра  и  благословляли  царя  Васил1я. 
И  остались  кресты  выставленными  до  пятницы,  третьяго  дня  поел  Ь 

того,  въ  которьп"!  они  ихъ  впервые  выставили.  И  прпсоединилп 
они  къ  нимъ  еще  много  другихъ  крестовъ.  И  стеклись  вс^Ь  способ-  ю 
ные  носить  оруж1е  въ  этотъ  день  къ  крЬпости  съ  оруж1емъ  по-^р<^ 

сл-Ь  окончан1я  соборной  молитвы  и  сражались  весь  этотъ  день  и 
второй  п  трет1й.   И  стеклись  вс1;  способные  носить  оруж1е  еще 

разъ  къ  кр1]пости  и  понесли  кораны  на  концахъ  коп1Й^^^)  по  рын- 

камъ  и  провозгласили  наФЙръ^^^).  И  собрался  весь  народъ  къ  15 
крепости  во  всеоруж1И.  И  сдались  мнопе  изъ  находившихся  въ 

кр1'.ности  магрибннцевъ  и  были  награждены  почетными  платья- 
ми и  (торжественно)  поведены  по  городу.  И  были  разостланы 

платья,  парчевыя  и  шелковыя^^^)  и  драгоц^нныя  матерш,  чал- 
мы и  платки,  и  были  высыпаны  деньги  противъ  кр1^постй  и  (все  2о 

это)  об'Ьщано  тому,  кто  сдастся.   И  состоялись  зат^мъ  перего- 

воры между  Маусуфомъ  и  Ибн-МустаФадомъ  и  Абу  Мансу- 

ромъ,  секретаремъ  Салиха.  И  было  Д'Ьло  р'Ьшено  между  ними 
на  услов1яхъ,  которыя  заключались  въ  грамоте,  написанной  но 

взаимному    соглашен1ю  ^^-).    И   послалъ    МаусуФЪ    нЬкоторыхъ  25 

лицъ  изъ  магрибннцевъ  и  другихъ,  и  тЬ  взяли  съ  Абу-л-Мер- 

джа-ибн-МустаФада  и  Абу  Мансура  клятвы  въ  исполнении  рЬ- 
шеннаго.     И  упала  большая   звезда    т>  Халеб!;    въ  четвергъ 

24-го  РабГа  II  416  (24  1юня  1025),  и  послышался  всл'Ьдъ  за 
этимъ  грохотъ  П0Х0Ж1Й  на  сильный  громъ.  И  былъ  въ  кр!июсти  зо 

начальпикъ  масмуд1йцевъ  "^'^),  негръ,  Абу  Джум'а  но  имени.  И 
спустился  онъ  (изъ  кр'Ьпости)  въ  баню  и  когда  хогЬлъ  опять 

взобраться  въ  кр-Ьность,  то  его  не  пустили.  Тогда  онъ  пробрался 

подъ  стеной,  по  склону  горы  ''^'*).  И  стеклись  люди  къ  кр'Ьпости 
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и  взобрались  ночью  по  склону  горы  со  вс1^хъ  сторонъ.  и  помо- 

гли масмудшцы  и  находивш1еся  въ  кр'Ьпости  своему  начальнику 

Абу  Джум'Ь  пролезть  въ  крепость.  И  были  приставлены  л1^ст- 
ницы  и  народъ  сталъ  взбираться.  И  когда  МаусуФЪ  увид'Ьлъ  въ 

5  чемъ  д'Ьло,  то  выбросилъ  ключи  изъ  одной  своей  комнаты.  И  от- 
нерли  тогда  ворота  и  вошли  въкрЬпостьвъ середу  1-гоДжумады1 

416  (30  1юня  1025)^^^).    И  сошли  съ  нея  магрибинцы  и  друпе. 

И  были  разграблены  ихъ  дома  и  схвачены  Маус\'ФЪ  и  Субан- 
ибн-Мухаммед-ибн-Су  банъ  я  Абу  Хилаль,  (Фатимидскхй)  мис- 

10  сшнеръ'^^^)  и  кади  Халеба,  Абу  Усама,  И  держали  ихъ  заключен- 
но нымп  въ  городе  три  месяца.  Потомъ  они  были  переведены  въ 

кр'Ьность  и  заключены  въ  той  самой  темниц'Ь,  въ  которой  сид-Ьлъ 

ал-АсФаръ^^').  И  были  отауш.ены  вс1^  находивш1еся  въ  крепо- 
сти магрибинцы  съ  ихъ  семьями  и  родственниками.   И  пошли 

15  они  на  югъ  и  когда  дошли  до  КаФар-Таба  ̂ ^^),  то  у  нихъ  была 
отнята  большая  часть  бывшаго  при  нихъ  имухцества,  которое 

имъ  оставили  (послЬ  сдачи  кр-Ьпости  халебской).    И  вер- 
нулся Салихъ  изъ  Палестины  въ  Халебъ  и  встунилъ  въ  городь 

въ  субботу  8-го  Шабана  того  же  года  (4  Окт.  1025)^^^).  И  ве- 

20  л'Ьлъ  онъ  привести  евнуха  МаусуФа  на  второй  день  нослЬ  при- 
быт1я,  вечеромъ,  и  вид1^лся  съ  нимъ  наедин1э  и  отослалъ  его  на- 

задъ  въ  тюрьму  и  убилъ  его  всл']^дъ  за  этимъ.  И  убилъ  онъ  так- 
же кади  Абу  Усаму,  а  Су  бан-ибн-Мухаммед-ибн-Су  бана  отпус- 

тилъ,  взявши  съ  него  условленную  сумму  денегъ.  И  отпустплъ 

25  также  мйсс1онера  Абу  Хилаля.  И  осадилъ  Синан-ибн-Ильанъ  *°^) 
Дамаскъ  и  происходили  между  нимъ  и  жителями  города  сильныя 

стычки,  и  опустошилъ  опъ  Дарейю  *'^^)  и  ея  округъ  и  разорилъ  ее. 

И  построили  дамаскинцы  вновь  ст]^ны  своего  города  и  укр-Ь- 

пили  его.    И  овладЬлъ  Салих-ибн-Мирдасъ  Химсомъ^  Ба'лбек- 
30  комъ,  Сидономъ  и  Хисн-ибн-Аккаромъ^^^-),  что  около  Трипо.оса, 

а  въ  его  власти  у;ке  находились  ал-Рахба,  Манбиджъ,    Балисъ 
и    Ракка.    И  нослалъ  онъ  вслЬдь   за   т^мъ    своего    секретаря 

Абу  Мансур-Сулейман-ибн-Таука  къ  ал-Захпру  и  тотъ  вер- 

нулся къ  нему  съ  (изв'Ьст1емъ  о)  ночетномъ  пр10м1И°'^)  ему  ока- 
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занномъ  п  съ  драгоценными  платьями  и  золотыми  ожерельями 

для  него  и  его  сыновей.  И  приключилось  всл-Ьдъ  за  этимъ  съ 

нимъ  то,  что  мы  изложпмъ  въ  своемъ  м'Ьст^.  И  умеръ  царь  Ва- 
силш  въ  воскресенье  12-го  Кануна  I  (Декабря)  1337  (1025),  то 

есть  18-го  Шевваля  416  въ  9  часовъ  дня  ̂ ^^).  И  была  продол-    5 

жительность  его  царствования  сорокъ  девять  л-Ьтъ  и  одиннадцать 

месяце  въ,  а  отъ-роду  тогда  ему  было  68  лЬтъ  *^^).    И   въ  день 
смерти  онъ  назначилъ  Алекс1Я,  настоятеля  студ1йскаго  монастыря, 

патр1архомъ  константинопольскимъ  *^^).    И    за    н']^сколько  дней  НН 
до    смерти    онъ    призвалъ    своего    брата    Константина     изъ  ю 

дворца   ему   назначеннаго   внЬ   Константинополя    и    высказалъ 

ему  свои  желан1я  относительно  всего,    и   чтобы   его  не  од^Ьли 
посл1Ь  смерти   въ  как! я    нибудь   царск1я  одежды  и  опредЬлилъ 

ценность  савана  въ  20  и  несколько  дипаровъ,  согласно  прежде 

данному  имъ  повел'Ьн]ю.    И    (приказалъ),    чтобы    похоронили  15 
его    не    съ  царями,    а    чтобы    его    могила   была    въ    малень- 

комъ  монастыр-б,  который  онъ  опред']^лилъ  и  назвалъ,  вмени  св. 

Тоанна  евангелиста  ^°^),  за  Константинополемъ,  и  чтобы  ему  тамъ 

покоиться  вм-Ьст-Ь  со  странниками.  Ран-Ье  онъ  приготовилъ  себ^ 

склепъ  изъ  мрамора,  высокой  красоты  въ  его  пестроте  и  зат'Ьй-  2о 

.тивыхъ  узорахъ,  и  поставилъ  его  въ  церкви  Апостоловъ  ^^^)  ря- 
домъ  со  склепами  прежнпхъ  царей.    А  когда  онъ  отказался  отъ 

мысли  быть  погребеннымъ  тамъ,  то  склепъ  остался  незанятымъ 

до  т^хъ  поръ,  пока  не  былъ  похоропенъ  тамъ  его  братъ,  царь 

Копстантинъ.  И  въ  продолжен1е  всего  своего  царствовап!я  онъ  25 

не  переставалъ  ограничиваться  лишь  необходпмымъвъ'{^д'?>,  пить!; 
и  обстановке;  постоянно  въ  тсчен1е  всей  жизни  отлпчался  рев- 

ностью (въ  в'Ьре)  и  самъ  входилъ  во  вс^  д^ла  государственныя, 
велпк1я  и  малыя.  И  оставилъ  онъ  денегъ  металломъ  шесть  ты- 

сячъ  киитаровъ,  а  когда  воцарился,  то  нашелъ  денегъ  лишь  че-  зо 

тыре   кинтара  *^^).     И   воцарился   послФ>   него   его  братъ  Коп- 

стантинъ   и    былъ   провозглашенъ  единымъ   царемъ   въ   поне- 

д-Ьльникъ  рано  утромъ.  И  отпустилъ  онъ  всЬхъ  заключенныхъ 
въ  темницы  тчастипковъ  возстап1я  Фоки  и  Ксиф1я,  равно  какъ 
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другихъ  преступпиковъ.  И  роздалъ  придворнымъ  доля;ности  *^*^) 

по  разрядамъ  ихъ  и  сложилъ  *^^)  съ  обитателей  греческой  земли  не- 

доимки п  взймавш1еся  съ  нихъ  доходы  съ  (т'Ьхъ)  необработывае- 

мыхъ  царскихъ  пм1^1пй,  которыя  находились  въ  сос'Ьдств'!^  каждой 

5  группы  ихъ  (обитателей  земли  греческой)  *^^).  до  т']^хъ 

моръ,  пока  они  не  будутъ  опять  обработаны  *^^).  И  заду- 
IV  Мали  некоторые  изъ  его  придворныхъ  устроить  заговоръ  нро- 

тивъ  него  и  посадить  на  престолъ   *^*),  одного  изъ  сыновей 

Фоки  —  другаго  изъ  нихъ  уже  не  осталось.  И  нров'Ьдалъ 

10  онъ  Д'Ьло  ихъ  и  осл'Ьпилъ  ихъ  и  осл'Ьпилъ  еще  многихъ  другихъ, 

которыхъ  онъ  заподозрилъ.  И  во  второмъ  *^^)  году  его  царство- 

вашя  случилось  въ  Константинонол'Ь  страшное  землетрясен1е 
въ  четвертый  день  Кануна  I  (Декабря),  т.  е.  21  Шевваля  417 

(5  Дек.  1026).  И  обрушились  всл'Ьдств1е  него  мног1я  здан1я. 

15  Царь  Васил1й  за  н1^которое  время  *^^)  до  смерти,  отпустилъ  Ба- 
крата,  сына  Георг1я,  царя  абхазскаго,  и  отправилъ  его  обратно 

къ  его  отцу.  И  носл'Ь'^'')  его  нрибыт1я  умеръГеоргш,  его  отецъ, 
уже  въ  царствован1е  царя  Константина,  и  воцарился  его  сынъ, 

Бакратъ.  И  былъ  онъ  тогда  еще  молодъ  и  несовершеннол-Ьтенъ, 
20  а  делами  его  заправляла  его  мать,  дочь  Сеннахарйба,  который 

уступилъ  царю  Васил1ю  АсФараганъ.  И  представляли  ему  его 

придворные  д-Ьломъ  выгоднымъ  потребовать  возвращен1я  ему 

т'Ьхъ  кр-Ьностей.  которыя  отецъ  его  устунилъ  царю  Васил1ю.  и 
занять  ихъ.  И  отправилъ  царь  Константинъ  своего  слугу  Нико- 

го лая'*'^)  паракимомена  въ  Абхаз1ю  съ  войсками  въ  3-мъ  году  своего 
царствован!}!.  И  тотъ  опустошилъ  ее  и  жегъ  и  убивалъ  и  уводилъ 

въ  пл'Ги1Ъ  изъ  нея  несм^Ьтное  множество.  И  спаслись  остальные 

иъ  недоступныя  горы  и  укр'Ьпленпьш  мЬста,  куда  войска  не 
проникали.  И  вьш1лп  къ  нему  мпог1е  изъ  вождей  ихъ.  И  про- 
зе сйли  ца1)ица,  дочь  Сеннахарйба,  и  ея  сынъ  Бакратъ,  простить  п 

изви1птгь  происшедшее  и  об'1>п1.али  полное  повиновеп1е  и  искрен- 

нюю преданносгь  царю  Константину,  и  что  они  всегда  б^'дутъ 
исполняй,  его  желан1я  и  чго  никто  изъ  нихъ  бол^е  не  будетъ 

действовать  па  пор;ч^оръ  ему.'  И  было  дЬло  между  ними  покон- 
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чено  къ  взаимному  удовольств1ю  и  возвратился  Николай  пара- 

кимоменъ.  II  забол^лъ  царь  Константинъ  и  отчаялся  въ  выздо- 

ровлен1и.    И   указали  ему  его  приближенные,  чтобы  онъ  при- 

звалъ  къ  царствован1ю  посл'Ь  своей  смерти  кого  онъ  признаеть 
пужнымъ,  и  женйлъ  бы  его  на  одной  изъ  дочерей  своихъ.    А    5 

были  у  него  три  дочери,  изъ  которыхъ  старшая  была  монахиней. 

И  налъ  его  выборъ^^^)на  патриц1я  Романа  Аргиронула  но  нричинЬ  ̂ л 
родства,  которое  существовало  между  нимъ  и  предками  послтдняго 

и  общности  нроисхожден1я  связывавшей  ихъ.   Д1^ло^-^^)  въ  томъ, 
что  ихъ  отцы  приходились  другъ  другу  двоюродными  братьями  10 

по  матерямъ,  такъ  какъ  царь  Константинъ^  сынъ  ./Тьва,  дЬдъ 

Константина  и  царя  Вас0л1я,  и  Аргпропулъ,  д1^дъ  этого  Романа, 

были  свояками,  женившись  на  двухъ  дочеряхъ  ̂ ^^)  Романа  стар- 

шаго,  которьп'1  прежде  былъ  друнгарьемъ  ̂ ^^)    а    подъ    конецъ 
сталъ  соправителемъ  Константина,  сына  Льва,  какъ  мы  это  из-  15 

ложили  въ  своемъ  м1Ьст'&  въ  этой  книг'Ь.  Бракъ  Аргиронула  съ 

дочерью  Романа  старшаго  даже  состоялся  ран'Ье  ч^Ьмъ  Романъ 
овлад1^лъ  властью  и  сделался  соправителемъ  Константина,  сьша 

Льва.  И  потому  именно,  что  царь  Константинъ  принялъ  во  вни- 

ман1е  эти  обстоятельства,  связывавш1я  его  съ  патрищемъ  Ро-  20 

маномъ  Аргиропуломъ,  онъ  его  возвысилъ  съ  того  самаго  времени, 

когда  посл-Ь  смерти  его  брата,  Вас0л1я,  царство  досталось  ему, 
и  произвелъ  его  изъ  нрогоспаоар1евь  въ  натрищи  и  изъ  верхов- 

ныхъ  судей  (въ   У^^),  пока  не  назначилъ  его  эпархомъ  *^^)  Кон- 
стантинополя, т.  е.  нам^стникомъ  царя  въ  управлен1и  городомъ.  25 

И  сд'Ьлалъ  его  затЬмъ  экономомъ  великаго  собора  св.  Соф1п. 

И  призвалъ  его  царь  Константинъ,  когда  забол-Ьлъ,  и  пригрозилъ 
ему  ослепить  его,  и  заявилъ  ему,  что  это  (въ  на  к  азан!  е)  за  одно 

д'Ьло,  о  которомъ  онъ  узналъ,  —  именно,  что  онъ  (Романъ)  изъ 
т1^хъ,  кто  мечтаетъ  о  воцарении  и  уже  началъ  дМствовать  въ  зо 

этомъ  смысл'Ь  —  и  выслалъ  его  изъ  Константинополя.    И   на 

четвертый  день  онъ  его  возвратилъ  ̂ ^^),  твердо  решившись  до- 

варить царство  посл'Ь  себя  ему  и  женить  его  на  средней  своей 

дочери  Зо^]^  ̂ 2*^),  такъ  какъ  онъ  бол1^е  вс1^хъ  другихъ  достоонъ 
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царствован1я  по  причин-Ь  соединяющаго  ихъ  родства.  И  быль 
Ро.манъ  Аргиропулъ  женатъ,  но  11атр1архъ  коыстаитинопольскш 

Алекс1й  разр'Ьшилъ  царю  Константину  развести  его  съ  женой 

НЯ  по  причин'Ь  пользы,  ожидаемой  для  всего  государства  гречес- 

5  каго^-'),  за  которое  посл-Ь  смерти  Константина  (иначе)  возникла 
бы  борьба.  И  нризвалъ  онъ  жену  его,  а  она  не  знала,  что 

зат^валъ  царь  Констаитинъ  ^^^)   

17  429)^ 

Въ  м'Ьсяц1Ь  Тишрйнй  I  (Октябр'Ь)  1343  (1031),  т,  е.  въ  м-Ь- 

сяц'Ь  Зу-л-Ка'д'Ь  422,  въ  конц'Ь  третьяго  года  царствован1я  Ро- 
10  мана,  царя  грековъ,  греки  овладели  городомъ  Эдессой,  которую 

имъ  сдалъ  пребывавшш  тамъ  Сулейман-ибп-ал-Курджп  ^^'^),  бла- 
годаря старан1ямъ  Георгхя  Ман1ака,  стратига  Самосаты.  И 

вступплъ  Георгш  въ  нее  и  отправился  Сулейманъ  ко  двору 

царя  Романа  въ  Константинополь.  И  взялъ  онъ  съ  собою  письмо 

15  присланное  Авгаромъ,  царемъ  Эдессы,  къ  Господу  нашему 

Гисусу  Христу  и  отв'Ьтпое  письмо  Господа  нашего  Хисуса  Христа. 
И  было  каждое  изъ  нихъ  па  листЬ  пергамента  и  написано  по 

сир1йски.  И  вышли  царь  и  патр1архъ  Ллекс1Й  и  всЬ  сановники 

встр'Ьчать  эти  два  письма.  И  прппялъ  ихъ  царь  со  смиреп1емъ 

20  и  кол'Ьиопреклопеп1емъ  изъ  благогов'Ьн1я  къ  письму  Господа 
нашего  Хисуса  Христа,  и  присоединилъ  ихъ  къ  хранимымъ  во 

дворц'Ь  царскомъ  свящепнымъ  реликв1ямъ.  И  позаботился  царь 
Ромапъ  о  переведен1и  ихъ  обоихъ  съ  сир1Йскаго  на  греческш 

языкъ,  а  памъ  перевелъ  ихъ  на  арабскш  тотъ  самый  перевод- 

25  чикъ,  которому  было  поручопо  перевести  ихъ  на  греческ1Й,  — - 
согласно  съ  ихъ  содержап1емъ  и  текстомъ.  И  вотъ  текс тъ  письма 

Авгара,  цар}1  1орода  Эдессы,  къ  Господу  и  Богу  нашему  Тису  су 

Христу:  «Отъ  Авгара  черпаго  Тисусу  Христу,  доброму  врачу 

)1вившемуся  въ  земл11  1ерусалимской.  Бладыко,   мирь  съ  тобой! 
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Я  слышалъ  о  теб^.  п  объ  исцЬлен1яхъ,  которыя  ты  творишь, 

что  ты  исц'Ьляешь  безъ  лекарствъ  и  безъ  травъ,  а  однимъ  лишь  V» 

словомъ  д'Ьлаешь  видящими  сл'Ьпыхъ  и  исц'Ьляешь  разслаблен- 

ныхъ  и  Д'Ьлаешь  слышаш.ими  глухихъ  и  н'Ьмыхъ  и  чистыми  про- 
каженныхъ  и  изгоняешь  демоновъ  и  нечистыхъ  дзховъ  словомъ   5 

твопмъ  и  воскрешаешь  мертвыхъ.  И  когда  я  услышалъ  о  тебЬ 

это,   владыко,  то  я  удивился  великимъ  чудесамъ,  которыя  ты 

творишь.  Я  уб'Ьдился  и  р-Ьшилъ  въ  душ1^  своей,  что  ты  одно  изъ 
двухъ,  (т.  е.),  что  ты  или  Богъ  сошедш1й  съ  небесъ,  чтобы  творить 

с1е,  или  же  сьшъ  Бож1Й.    И  поэтому  я  пишу  теб'Ь,  чтобы  ты  ю 
пришелъ  ко  мн^,  дабы  я  преклонился  предъ  твоею  святостью  и 

дабы  ты  исц'Ьлилъ  у  меня  н'Ькоторую  бол'Ьзнь,  какъ  я  в^рую.  И 

дошло  до  меня  также,  что  евреи  безнокоятъ  тебя  и  пресл'Ьдуютъ 
тебя  и  стараются  погубить  тебя  и  иасмЬхаться  надъ  тобой.  И  у 

меня  городъ  единый,  маленьк1й,  очень  хорошш,  и  онъ  достаточеиъ  15 

для  насъ,  чтобы  намъ  вмЬст'Ь  жить  въ  иемъ  въ  спокойств1и  и 

мир'Ь.  И  на  д'Ьло  это  —  твоя  воля,  владыко.  Миръ  съ  тобой». 
Текстъ  письма  Господа  нашего,  1исуса  Христа,  къ  Авгару,  царю 

Эдессы:  «Ступай  и  скажи ^^^)  твоему  господину,  который  тебя  по- 

слалъ:  Благо  тебЬ,  о  Авгаръ,  такъ  какъ  ты  ув-Ьровалъ  въ  меня,  20 

не  вид'Ьвъменя.  Ибо  написано  обо  мн'Ь,  что  вид^вш1е  меня  неувЬ- 

руютъ  въ  меня,  а  невид'Ьвш1е  меня  ув'йруютъ  въ  й1еня.  И  писалъ 

ты  ко  мн'Ь  для  того,  чтобы  я  пришелъ  къ  теб'1.  И  то  д-Ьло,  изъ-за 
котораго  я  былъ  посланъ  отъ  Отца  сюда,  теперь  уже  исполнено, 

и  я  вознесусь  къ  Отцу,  который  меня  послалъ,  и  когда  вознесусь,  25 

то  пришлю  къ  теб-]^  одного  изъ  учениковъ  мопхъ.  И  болезнь,  ко- 
торая у  тебя,  будетъ  излечена.  И  всЬ,  кто  у  тебя,  войдутъ  въ 

жизнь  вечную.   И  городъ  твой  да  будетъ  благословеиъ  в^Ьчно, 
и  врагъ  также  не  покоритъ  тебя,  ни  же  его,  во  вЬки.    Миръ 
съ  тобой». 



ПРИМЪЧАНШ. 

1)  Въ  перевод!^  кое-гд-Ь  приходилось  прибавлять  несколько 
словъ  для  большей  ясности.  Эти  прибавлешя  напечатаны  въ  раз- 

рядку, между  скобокъ.  Въ  другихъ  м'Ьстахъ  приходилось  зам-Ь- 
нять  арабск1е  местоименные  суФФИксы  именами  существитель- 

ными (нарицательными  или  собственными),  къ  которымъ  они 

относятся.  Эти  имена  суш,есгв.  (нарицательныя  и  собственный) 

зазгЬняю1ц1я  ар.  м-Ьстоименхя  напечатаны  курсивомъ.  —  Въ  при- 

м1]чан1яхъ  какъ  и  въ  текст'Ь  буквой  А  обозначается  рукопись 

Преосв.  ПорФир1я,  буквой  В  —  парижская. 
2)  Тоаннъ  Цимисх1й  у  Яхъы^  какъ  и  у  всЬхъ  почти  ар. 

1П1сателей  называется  Янйс-ибп")-ал-Ш-м-ш-кйк  или  Ибн- 
ал-Ш-м-ш-кйк  или  просто  ал-Ш-м-ш-кйк.  У  Ибп-ал-Ашира 

(сс1.  ТотЬегд^т^  407)  одинъ  разъ  и  безъ  члена,  т.  е.  Ш-м-ш- 

кйк.  Формы  С-м-с-к  и  ал-С-м-с-к  ^м*^)  и  ̂ ^ч,«.  у  ал-Ма- 
кина  (Н181:опа  8агасеп1са  е1с.  е(1.  Тй  .  Егрепгиз^  1лщй.  Ва1. 

1625,  ш  Мо,  р.  233  и  243),  Ибн-ал-Ш-миш-к  ^^М\  ̂ ^^ 
у  Ибн-Халдупа  (изд.  Булакское  IV,  249)  и  тому  подобный  — 

только  явныя  описки  нсвЬжественныхъ  переписчиковь.  Произ- 

носили же  арабы  это  имя  по  всей  вероятности  ал-1П(^мошкйк, 

и)  П  011  =  СЫН!..   Употребляется  весьма  часто  также   пь  значен1и   «по- 
томокъ  » , 
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съ  несколько  нс'ОпредЬленнымъ  е  въ  первыхъ  двухъ  слогахъ, 

согласно  армянской  Форм-Ь  Чёмёшкикъ.  На  произиошсчпе  Шу- 

м^^шкйк  указываютъ  разночтен1я  -^кк^у^оу^  и  ̂ ^к^у^^^  у  Абу-л- 
Фараджа  {Рососкс,  Н181ог1а  сошрепс!.  с1у11а81.  анНюге  Оге^^опо 

АЪ111-Р11ага]10  е1с.  Охо1пае  1663,  ар.  текстъ  стр.  314;  с^.Вптз 

&  ШузсЬ^  (г! е1>'0П1  АЬи1р1]ага§п  81уе  Ваг-НеЪгае!  СЬгоп.  8уг.е1:с. 

Ырз.  1789,  перев.  стр.  205),  если  только  у  первыхъ  двухъ  сло- 
говъ  не  поставлено  для  выражен1я  глухаго  армянскаго  е.  Но 

какъ  бы  не  произносилась  Форма  Ш-м-ш-кйк  —  она  пред- 
ставляетъ  лишь  произношен1е  литературное  или  ученое.  Народъ 

говорпль  иначе.  Вотъ  что  мы  читаемъ  у  Ибн-а.г- Аптра  (УИ1, 

407):  «Въ  этомъ  же  году  (352)  въ  м'ЬсяцЬ  Шабан-Ь  (25  Авг. — 
22  Сент.  963)  греки  напали  на  своего  царя  и  убили  его  и  воца- 

рилй  другаго.  И  сталъ  (тогда)  Ибн-Ш-м-ш-кйк  доместикомъ. 

Это  —  тотъ  самый,  котораго  народъ  называетъ  ал-Ш-м-шкй)>. 

На  врядъ-ли  во  время  Шн-ал-Ашира  были  живы  еще  предан1я 

о  ЦимисхгЬ,  но  зам-Ьтка  эта  могла  быть  почерпнута  изъ  бол-Ье 
древняго  источника.  Мы  не  ошибемся,  принявъ  для  этой  народ- 

ной Формы  произношен1е  ал-Шимпшки^)  согласно  греческому 

6  Т'0[^.1а"хГ|С    ). 
3)  Об-Ь  рукописи  Яхьи  пишутъ  1200  вместо  1287  года. 

Такихъ  обш,ихъ  обоимъ  спискамъ  явныхъ  описокъ  мы  пахо- 

димъ  довольно  много,  я  дополнилъ  Яхъю  по  ал-Макину^  стр.  244. 

Друг1е  арабск1е  историки  не  даютъ  точныхъ  110казаи1й  о  дн-Ь 
смерти  Цимисх1я.  11-е  Января  976  г.  действительно  приходится 

во  вторникъ.  Эта  дата  почти  совершенно  сходится  съ  показа- 

темъ Льва  Дгшсона,  по  которому  Цимисх1й  умерь  10-го  Января. 

Седьмое  же  число  Джумады  I  365  соотв-Ьтствуетъ,  потаблицамъ 
Вюстенфельда,  которьп!  за  начало  мусульманской  эры  припи- 

маетъ  пятницу,  16  Тюля  622  г.,  сред!^  12-го  Января.  (7^;.  7>.  /'. 

а)  7\.л -Т-м-шкн  ^1*1. Л  у  Якута  {^а^:г^V5  Оео^г.  АЛ'ойегЬ  Ьегаиз^е^. 
уоп  Г.  ЛУи81;епГе1(1  1,  872)  есть  безъ   сомн1^н1я  описка  вм^Ьсто   ал-Ш-м-шкн 

Ь)  О  разныхъ  грсческпхъ  Формахъ  см.  Назе,  Ъео  В1ас.  стр.  429. 
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Васильеве  паю,  Русско-впзант1йск1е  отрывки.  II.  (/Кури.  Мин. 
Нар.  Проев.  Мартъ  1876,  стр.  133,  прим.  1). 

4)  Неверное  ог1ред'Ьлен1е  продолжительности  царствован1я 
Ци>]исх1я  у  ал-Макпна  не  есть  ошибка  издателя,  но  находится 

также  въ  довольно  древней  рукописи  берлинской  **),  прописью  и 

цифрами,  равно  какъ  и  въ  анонимной  турецкой  рукописи  ''),  ц'Ь- 
ликомъ  переводящей  показан1я  ал-Мстина  о  визант1йскихъ 

д-Ьлахъ  (турецк.  рукоп.  Учебн.  ОтдЬл.  Восточн.  Язык.  Ля  323, 

л.  198"). 
5)  Это  «ему»  въ  арабскомъ  текстЬ,  безъ  натяжки^  можетъ 

а)  Со(1.  Ре^егтапп  Л.  127,  I  158«. 

Ь)  Мн-Ь  пока  еще  не  удалось  опред'Ьлить  ни  заглав1е  сочинен1я,  ни  имя 
автора.  Рукопись,  безъ  начала  и  безъ  конца,  содержитъ  истор1ю  отъ  начала 

аббасидской  династ1и  до  взятхя  Багдада  монголами.  Это  въ  сущности  пере- 
водъ  пстор1и  ал-Макина  со  многими  прибавленхями  изъ  другихъ  авторовъ  и 
кое-какими  сокращенхями.  Десятки  страницъ  буквально  переводятся  изъ  ал- 

Макина,  у  котораго  заимствованы  также  распред'Ьлен1е  матер1ала  и  весь 
планъ.  Вероятно  въ  (утраченномъ)  предисловии  говорилось  объ  отношен1яхъ 

автора  этого  сочинен1я  къ  ал-Макину.  Рукопись  им-Ьетъ  значенхе  потому,  что 
она  по  видимому  черновой  экземпляръ  самого  автора.  Судя  по  вн^^шнему  виду, 

она  должна  быть  довольно  древняя.  Я  ей  даю  отъ  200—300  л-Ьтъ.  ОреограФ1я 
архаистическая.  Что  она  черновая  автора,  это  доказывается  т'Ьмъ,что  въ  очень 
многихъ  м-Ьстахъ  есть  поправки  тЬмъ  же  почеркомъ,  не  только  между  строкъ» 
но  въ  самомъ  текст-Ь.  Авторъ  сперва  написалъ  одно,  затЬмъ  во  время  спохва- 

тился, вычеркнулъ  написанное  и  поставилъ  уже  на  той  самой  строкЬ  другую 

фразу.  Одинъ  такой  случай  особенно  характеренъ.  На  л.  161)"  разсказывается 
о  взят1и  греками  Эдессы  въ  331  (942)  и  перснесен!ц  нерукотвореннаго  образа 

Спасителя  въ  Константинополь.  Все  это  взято  буквально  изъ  ал-Макина,  у 

котораго  (ее!.  Р]греп1и8  р.  214)  разсказъ  кончается  такъ:  ....  «и  они  пом^Ьстили 
его  въ  гланномъ  собор-Ь  Адж1а  Саф1Г1  и  онъ  тамъ  находится  по  С1е  время».  Это 

у  нашего  турка  передается  такъ :^^.^аЭ    й->иэ1-о    и»)    1С^^   <1ии^  .... 

^^^.^^^  о^^I  ̂ ^-'_91  ̂ ^ь  ̂ ^  о^•^1  ̂^=^^  о^'-  ̂ ^  слова^:^  о^^\  ̂ .^  ̂ ^г\ 

вычеркнуты  красными  чернилами.  Переводчикъ  механически  перевелъ  ал- 

Макиновъ  «и  онъ  тамь  находится  по  с1е  время»,  но  зам-Ьтивъ  во  время,  что 
это  уже  не  относится  къ  его  времени,  зам-Ьнилъ  эти  слова  Фразою  «до  завое- 
ван1м  (Константинополя)  онъ  тамъ  остался».  Изъ  этой  замЬтки  мы  узнаемъ, 

что  авторъ-турокъ  писалъ  иослЬ  1453.  ̂ ^альн^Ьйшее  изсл-Ьдованте  вЬроятно 
дасгъ  возможность  бол-Ье  точно  определить  его  время  и  можетт.  быть  найти 
и  его  имя.  Въ  тЬхъ  выпискахъ,  которыя  я  изь  него  дЬлаю,  конечно  сохра- 

няется ороограФ1я  рукописи. 
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быть  отнссеннымъ  только  къ  Басил1ю.  Межд}'  т'1>мъ  нашъ  ав- 

торъ  (А.  л.  19^',  В.  л.  93^),  говоря  о  С1мерги  Романа  II,  сооб- 

щаетъ  намъ  следующее  ̂ ): 
«Императоръ  Романъ  умеръ  16-го  Адара  (Марта)  1274 

(963)  т.  е.   6-го  СаФара  352  ̂ ),  царствовавъ  три  года  и 
четыре  м'Ьсяца.   И  вступили  на  нрестолъ  посл'Ь  него  оба 
его  сына,  Васил1й  и  Константинъ.  И  были  они  малол^тшя 

д1уги;  было  Васил1ю  отъ-роду  семь  л1^гъ  и  было  Констан- 

тину отъ-роду  пять  л-Ьтъ.  И  взяли  на  себя  управлен1е  го- 
сударствомъ  ихъ  мать  ОеоФано  и  паракимоменъ  Васил1Й)). 

Если  Васил1ю   16-го  Марта  963  г.  было  7  лЬтъ,  то  ему 

11-го  Января  976  г.  должно  было  быть  н^^сколько  мен^е  20 

лЬгъ,  а  Константину  н-Ьсколько  менЬс  18  л1ггъ.  Но  съ  другой 
стороны    эти   циФры    не    сходятся    съ    показан1ямп    о    смерти 

Баспл1я,  стр.  69,7.  Тамъ  сказано,  что  Василш  умеръ,  68  л-Ьтъ 

отъ-роду,    12-го  Декабря    1025,    царствовавъ   49  л'^^тъ  и   11 

м-Ьсядевъ.  Это  противор^Ьч^е  можно  объяснить  т'1^мъ,  что  Яхоя 
свои   показан1я    о   царствован1и   Васил1я   взялъ    изъ    другаго 

источника,    ч']^мъ    ноказан1я    о    предыдущихъ   царствован1яхъ. 

Визант1Йцы  даютъ   ему    при    смерти    Цимисх1я    20    л-Ьтъ,    но 

продолжительность    его    царствован1я    опред'Ьляютъ   различно. 
См.  цитаты  у  МигаИ,  Езза!  (1е  сЬгопо^г.  Ьугап!.  стр.  598  и 

кром'Ь  того  Пселла^  у  С.  ЗаИгаз,  В1Ы.  §гаеса  ше(111  аеУ1.П\  23. 
6)  Титулъ  « паракимоменъ ))   въ  нашихъ  спискахъ   пишется 

^^  (81С)  ̂ ШЬ  ̂ ^с    •^-^1а1э   Ы^    '.Лх'Лум^з  ̂     ̂•^'--Ь   оО"!^    о^•*:'   <^Ш   ̂  

^.^^\^^\  ̂ ^^Ь^  1уи^ь'  \.^^.\]^  ЛЛ.1Л 
Ь)  16-ое  Марта  963  соотв^Ьтствуеть  не  0-ому,  а  16-ому  СаФэру  352. 
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весьма  различно,  см.  текстъ  |,  прим.  4;  1Л,  8  и  пр.  Въ  А. 

встречаются  рядомъ  съ  разиымп  дпкимп  оппскамп  также  так1я 

правильныя  Формы  какъ  ал-Б-рГ1-к-м5'(6)м-н-с  п  ал-Б-р- 

к-му(6)м-н-с. 

7)  У  византийце  въ  починъ  этого  д^ла  исходитъ  отъ  параки- 
момена;  см.  Се(^геп.  (ес1.  Вопп.)  И,  416,  Еопагаз  (ей.  01П(]огО 

IV,  104.  Ал'Макпно  пропускаетъ  какъ  этотъ  Фактъ^  такъ  и 
отправлеп1е  Вурцы  въ  походъ  противъ  мусульманъ. 

8)  Михаилъ  ал-Бурджи,  6  Вобрт'б/];  ви.зантшскихъ  писа- 
телей, впервые  появляется  у  Яхт  въ  разсказ-Ь  о  поход'Ь  импера- 

тора НикиФора  въкопц'Г^  357  (968).  Онъбылъназначенъ  началь- 

никомъкр'ГлюстиБаграса,  построенной  НикиФоромъ  въ  три  дня, 

для  наблюден! я  .за  Антюх1ей  (А.  л.  26^,  В.  л.  97^).  Ср.  Угеу1ад^ 
въ  21:§сЬг.  (1.  (1.  тог^еп1.  ОезеПзсЬ.  XI,  230  апга.  3  и  Муральта^ 

стр.  546.  Зат'Ьмъ  мы  его  встр^яаемъ  при  взятп!  Ант1ох1И 

вм'Ьсг^  съ  Исхакомъ,  сыиомъ  Бахрама,  посл'Ь  котораго  они  оба 

отправляются  въ  Константинополь  (А.  л.  27^,  28",  В.  л.  98^), 
где  императорл^  ихъ  сперва  принялъ  благосклонно,  но  затЬмъ, 

не  одобряя  самаго  способа  взят! я  Ант1ох1и,  при  которомъ  часть 

города  была  истреблена  пожаромъ,  далъ  имъ  почувствовать  свой 

гн'Ьвъ.  За  это  они  возненавидели  императора  и  мы  находимъ 

ихъ  обоихъ  въ  числ'Ь  8  лицъ  принимавшихъ  участ1е  въ  уб1ети 
НпкиФора.  Въ  360  (970/71)  ал-Бурджи  является  въ  Ант10х1ю, 

но  поручеп1Ю  Цимисх1я,  съ  12,000  челов^къ  рабочихъ  для  воз- 

стаповлен1я  сильно  пострадавшей  отъ  землетрясен1я  ст^ны  Ан- 

тюхш  (А.  л.  30  ,  В.  л.  100").  Сведен1я  Яхъи  о  дальнейшей 
судьбе  Вурцы  см.  выше  стр.  26, ю;  29, 2о  и  сл.\  30  —  31;  33,4. 

9)  Кедринъ  (И,  417)  говоритъ  что  Вурца  былъ  назначенъ 

дукой  Ант1ох1и,  что  вполне  согласуется  съ  дальнейпн1мъ  разска- 
зомъ  Яхм1, 

10)  Унотребленньн!  здесь  авторомъ  оборотъ  речи  указы- 
ваетъ  на  то,  чго  назначен1е  Склира  состоялось  ранее  или  но 

крайней  мере  не  позже  отправлен! я  въ  походъ  Михаила  Вурцы. 

11)  Имя  1>арды  Склира  пишется  у  Яхы1  Б-р-д-с   ал-С-к- 
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л  ар -с  ").  Парижская  рукопись  нередко  последнее  имя  ппшетъ 
С-ку(о)лар}'(6)с  п  даже  С-к}^(6)лар1у(о)с.  Переппсчикъ  в1^- 
роятно  думалъ,  что  имя  это  —  греческое  а/о^у^ю:,.  Арабские 

авторы,  независимые  отъ  Яхоп^  ппшутъ  Вард  :^^^  {Шн-Миска- 

веНхг,  со(1.  Охоп.  МагзЬ.  357,  1".  184^,  Ибн-ал-Атирь  VIII, 
509,510,  517,  IX,  30  —  31,  Ибн-Зафиро,  соа.  воИшп.  Рег18с11 

1555,  Г.  100",  ИбН'Халдунъ,  изд.  Булакское  IV,  249  и  453). 
Изъ  нихъ  Пбн-Зафиръ  знаетъ  смутно  о  прозвищЬ  Варды,  кото- 

рое онъ  нишетъ  ^^^^^з  т.  е.  ̂ ^^^^^  =  К-ла-р}^с  и  считаетъ 
собственнымъ  именемъ,  а  Ибн-ал-Аширь  одинъ  разъ (VIII,  491) 

приводитъ  имя  ал-С-к-ларус.  СвЬд'Ьптя  этихъ  авторовъ  о 
Склир!^  приведены  ниже,  прим.  83. 

12)  У  ал-Макина  вм^Ьсто  Ханзйта  —  Ху^уОл  визапт1Йцевъ — 
вслЬдств1е  легкой  описки  стоитъ!^^,  что  передается  издателемъ 
чрезъ  НагЬо!;,  а  В.  Г.  Васильевскимъ  I.  с.  сопоставляется  съ 

Хартготг,  Харпутомъ.  Но  посл1цн1й  городъ  у  арабовъ  тогда 

назывался  Хисн-З^адомъ,  а  впосл']Ьдств1и  Хартабиртомъ 
{Якутъ  II,  270,  ЗагЫ-МаНт^  Мет.  зиг  ГАгтеп1е  I,  96,  Ви- 
Ыипег  въ  КесиеН  с1е8  Ыз!;.  с1.  Сго18.  Восит.  агтёп.  I,  р.  94 

по^е  1).  Ха^/цьт  впрочемъ  принадлежало  къ  тем'Ь  месопотамской 
{Соп81,  РогрЬугод.  (1е  ас1т.  шр.  с.  50,  р.  227),  какъ  и  Хартсоте. 

Но  что  такое  ал-Халид1атъ?  Оно  встречается  у  Яхъи  еще 

два  раза  (стр.  24,21  и  27, з),  но  уже  какъ  влад'Ьн1е  «двухъ  патри- 
ц1евъ,  сыновей  Бакрата».  Арабск1е  геограФЫ^)  этого  имени  не 
знаютъ,  за  исключен1емъ  одного  лишь  Мокаддасы^  у  котораго 

встр-Ьчается  пмяО)^^^^)  ал-Халидатъ,  безъ  сомнЬпя  тожест- 

венное съ  ал-Халид1атъ.    Къ  сожалеп1ю  св'Ьд1зн1я  его  скудны 

а)  Долгое  а  выражаетъ  также  и  долгое  е.  Вм-Ьсто  С-к-ла-р-с  рукописи 
часто  пишутъ  С-к-ла-ру(и)с. 

Ь)  Кемаледдинъ,  говоря  объ  одной  поб'ЬдЬ,  одержанной  СейФ-ал-дау.юй 
надъ  греками  въ  956  г.,  сообщаетъ  намъ,  что  тогда  спаслись  бЬгствомъ  еамъ 

доместико  и  Баркйль  (въ  рукоп.  Лз.  музея,  л.  21^,  это  имя  написано  К-б-к), 
патрицш  ал-Халидшта;  см.  1^геу1ад^  безсЬ.  с1.  Нат(1ап1с1еп  въ  ХкзсЬг.  (1.  (1. 

тогдеп!.  Оез.  XI,  193.  У  другихъ  историковъ  это  имя,  сколько  мн-!>  известно, 
не  встречается. 
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II  текстъ  въ  этомъ  м-Ьст-Ь  сильно  пспорченъ.  Онъ  даетъ  ") 
разные  итинерары  отъ  Д1арбекира  въ  Малую  Аз1ю  п  между 

прочими  сл-Ьдующ!!!:  а  Если  ты  хочешь,  то  пойдешь  изъ 
МейаФарикииа  въ  Мушъ  —  4  перехода;  потомъ  въ  К....  — 

1  переходь;  потомъ  въ  Синн-Нахасъ  —  1  переходъ.  Зд^сь 

скрещиваются  дороги  въ  Калйкалу,  Малазкирдъ,  Мушъ  и  ал- 

Халидатъ  —  2  перехода  );  потомъ  въ  Самукмушъ  (?)  — 

столько -же;  потомъ  въ  Калун1ат-ал-АуФИ  *')  —  2  перехода 
и  пр.»  Достаточно  ясно,  что  тотъ  пунктъ,  гдЬ  скрегци- 
ваются  дороги  въ  Эрзерумъ,  Маназгердъ  и  Мушъ  долженъ 

былъ  лел^ать  гд']^-го  въ  таронской  провинши.  Искомое  же,  Ха- 

лидатъ,  в^фолти-Ье  всего  составляло  часть  этой  провииц1и,  гра- 
ничившую съ  месопотамской  темой  или  ханзйтской  областью. 

Мы  знаемъ  изъ  Асохика  ̂ )  что  греки  завлад^^ли  Тарономъ  въ 

966  году,  посл1^  смерти  Ашота,  князя  таронскаго.  Очень  по- 
нятно поэтому,  что  Склиръ,  когда  возсталъ  противъ  императора, 

пашелъ  сразу  союзниковъ  среди  армянъ  и  между  прочими,  какъ 

намъсообш,аетъу1соа;ш1^5, стр.  134, также  двухъсыновей  князя 

таронскаго,  Григора  иБагарата.  Ихъ-то  мы,  кажется,  см-Ьло 

можемъ  принять  за  т'1^хъ  «двухъ  патриц1евъ.  сыновей  Бакрата  *), 

влад-Ьтелей  ал-Халид!ата)),  которые  у  Яхьи  сражаются  противъ 

императорскихъ  В01'1скъ  во  время  бунта  Фоки  и  потомъ  несутъ 
за  это  заслуженную  кару.  Титулъ  патр11ц1я  они  получили 

еще  отъ  НикиФора;  см.  СЫгеп.  II,  375,  1.  3.  Но  стоитъ-ли 

имя  Халид1атъ  или  Халидатъ  въ  какой-нибудь  связи  съ  араб- 

скимъ  именемъ   Халид,    и    правильно  ли  оно  написано  —  это 

о)  А1-Мо1сас1Лп8г,  с(1.  (1е  Оое^е.  р.  150. 

!))  Тутъ,  по  мн-1.н1(о  издателя,  текстъ  не  исправонч..  Очевидно  пропу- 
щено имя  той  мЬстности.  до  которой  два  перехода  изъ  Синн-Иахаса. 

с)  Ко)чО)Vг^7.  въ  тем^.  того-же  имени. 
Л)  Всео(идаи  пстор1я  Степаноса  Таронскаго,  Асохика  по  прозван1ю  и  пр 

пер.  Н.  Эмипъ,  Москва  1804,  стр.  127. 
с)  Ксли  они  названы  сыновьями  Г)акрата,  то  это,  согласно  сь  духомъ  ар. 

языка,  не  значить  еще,  что  они  оыли  действительно  и  непрем+.нно  сы- 

новьями (Ч'о,  но  так>|;е  и  то.  что  они  были  его  потомками,  изъ  его  рода. 
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остается  пока  пеизв-Ьстно  °).  Въ  издан1и  ал-Макина  имя  пропу- 
щено, но  въ  берлинской  рукоппсп  п  }'  ту^ша  сохранилось  въ 

ТОЙ  же  ФорлгЬ,  какъ  и  въ  двухъ  нашихъ  спискахъ  Яхъи. 

13)  Малат1я  —  Мелитина. 

14)  Шесть  кинтаровъ  —  также  у  ал-Макына,  Перевоя- 
чикъ  поставилъ  вместо  этого  «420,000  золотыхъ«,  считая  сле- 

довательно въ  кинтар'Ь  70,000  золотыхъ.  Арабск1е  лексико- 
графы онред1^ляють  его  весьма  различно,  то  въ  1200  динаровъ, 

то  въ  70,000,  то  въ  80,000,  то  въ  100  ритл  золота,  то 

въ  столько-же  серебра.  Доказательства  не  приводятся.  Самый 

полный  перечень  этихъ  опред'Ьлен1й  находится  въ  Тадж-ал-аруст 

п.  ел,  ̂ ^^;э.  Ср.  еще  Е.  ЗасЫи^  Сга\уаИк1'8  аЬМиаггаЬ,  Ьр^^- 

1867,  р.  55  и  1^^^".  У  Якута  (ее!.  ЛУй81:еп1'е1с1,  II,  866)  мы  на- 
ходпмъ  сл'йдующ1й  интересньш  анекдотъ: 

«Говоритъ  одипъ  изъ  джелйсовъ  ):  я  слышалъ  какъ 

ал-Мутазз-биллахъ  сказалъ  Ахмед-ибн-Исраилу:  О  Ах- 
медъ,  сколько  даетъ  хараджъ  (т.  е.  поземельный  налогъ) 

грековъ?  Онъ  отв-Ьтилъ:  О  повелитель  правов'Ьрныхъ! 

Мы  выступили  съ  твоимъ  д'Ьдомъ.  ал-Мз'тасимомъ,  когда 
онъ  предпринялъ   свой  походъ  ̂ ).    И   когда  онъ  проникъ 

а)  Имя  «Таронъ»  арабамъ  не  безъизв^Ьстно :  Кодама  ■}-  337  (948/49) 
знаетъ  его  какъ  имя  провинц111  на  сЬверъ  отъ  МейаФарикина  {^ог^^па^  аз. 

Аой1  1862,  р.  173);  ал-Белазори  (ес1.  йе  Оое^е)  р.  211  и  Ибн-ал-Атиръ  Л^И,  39 
считаютъ  его  за  имя  города,  а  Якутъ  III,  534  называетъ  его  «именемъ  мест- 

ности въ  Армен1И)),  что  н'1'>сколько  неопред'Ьленно. 

Ь)  Джелйсами  <;и1*1л  п  Недймами  (^^л^.^  халиФовъ,  назывались  при- 
дворные, им1Ьвш1е  об/^^занность  занимать  халиФа  и  забавлять  его  во  время 

пиршествъ  и  попоекъ  шутками,  бесЬдой  и  пр.  Они  же  нер^^дко  служили 

объектомъ,  надъ  которымъ  упражнялось  халиФское  остроумие.  По  при- 
м1Ьру  халиФовъ  и  вельможи  и  сановники  держали  своихъ  недймовъ  и 
джелйсовъ.  Они  носили  особый  платья  и  вообще  составляли  особую 

категор1Ю  придворныхъ.  Весьма  любопытный  св^д'Ьн1я  о  недймахъ  нахо- 
дятся въ  парижской  рукоп.  (8ирр1.  аг.  Л«  1347),  которая  содержптъ  сочинеше 

^^^^Л  **->:>  I  изв1Ьстнаго  поэта  Кушаджима  ^и^З  1'  около  350  (961),  осо- 

бенно въ  9-н  глав-Ь  (л.  57^  и  ел.)  <ии-^^^  й-в^   1^5   м^^)^)  аи*^  <^и, 

с)  т.  е.  знаменитый  походъ,  во  время  котораго  была  взята  Амор1я.  См. 

о  немъ  ТГе/г,  ОезсЬ.  с1.  СЬаИ^еп  И,  311  и  ел.   Табари  даетъ  множество  подроб- 6 
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въ  самую  середину  греческой  земли,  то  къ  иамъ  явился 

Басйль  ал-Харшани  (Василхй  изъ  Харсхаиы),  который  за- 

в'Ьдывалъ  сборомъ  хараджа  греческой  земли.  И  спросилъ 

его  Мухаммед-иби-Абд-ал-меликъ  о  разм']Ьр'Ь  хараджа  ихъ 
земли.  И  сказалъ  тотъ:  500  кинтаровъ  и  столько-то  кин- 

таровъ.  Мухаммед-ибн-Абд-ал-меликъ  говорить:   мы  со- 
считали это  и  оказалось  меньше  трехъ  милл10новъ  дипаровъ. 

Тогда  ал-Мутасимъ  сказалъ:   напиши  царю  грековъ:  «я 

спросилъ  твоего  чиновника  о  харадж-]^  твоей  земли  и  онъ 

его  опред'Ьлилъ  въ  такую-то   сумму.    А  хараджъ   самой 
жалкой  изъ  провинц1й  моего  государства  больше  хараджа 

(всей)  твоей  земли.    И  какъ  решаешься  ты  воевать   со 

мною,   когда  хараджъ  твоей  земли  такихъ  (скромныхъ) 

разм'1^ровъ.  Ал-Му  таззъ  засмеялся  и  сказалъ:  кто  можетъ 
меня  порицать  за  то,  что  я  люблю  Ахмед-ибн-Исраиля?  О 

чемъ  бы  я  ни  спросилъ  его,   на  все  онъ  отв^титъ  раз- 

сказомъ»  "). 
По  этому  разсчету  одинъ  кинтаръ  въ  первой  половшгЬ  9-го 

в'Ька  составлялъ  приблизительно  6000  мусульманскихъ  дипаровъ. 

Такъ  какъ  кинтаръ  несомненно  —  визант1йское  xгVТУ]Vар^сV,  ко- 

торое содержало  сто  Фунтовъ  ')  золота  или  7200  иперпировъ 
(см.  наприм-Ьръ  Еегзке,  Сопз!.  РогрЬуго^.  с1е  саег1то11.  II,  139 
и  Назе^  Ьео  В1ас.  441),  и  такъ  какъ  нормальный  арабск]й  ди- 
наръ  первоначально  равнялся  визант1йскому  золотому,   то  мы 

могли  бы  заключить,  что  въ  начал')^  9-го  в-Ька  визант1йск1е  зо- 
лотые чеканились  очень  низкой  пробы.  Характеръ  нашего  источ- 

ника конечно  значительно  умаляетъ  ценность  самаго  изв^стхя  — 

ныхъ  св-Ьд-Ьихй  объ  этомъ  событ1и,  которыми  Вейль  не  МОП.  пользоваться. 
Не  мало  также  представляютъ  интереса  оды  совремснныхъ  арабскихъ  поэ- 
товъ,  такъ  что  не  мешало  бы  посвятить  этому  походу  особую  монограФ1Ю. 

а)  Читай  въ  текст-Ь  д^с^^>^  вм.  <иоо  > . 

Ь)  По  одному  изъ  опрод'Ьлен1Й  у  ар.  лекснкограФОвъ  кинтаръ  равняется 

100  ритл.  Ритл  же  не  что  иное  какъ  греческое  Х'.тра,  получившее  въ  ар. 
язык'Ь  право  гражданства  съ  перестановкой  плавныхъ  л  и  р.  Г)то  опред'Ь- 
ден1е  сл-Ьдовательно  совершенно  вЬрное. 
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подобное  отношен1е  греческаго  золотаго  къ  мусульманскому 

мало  вероятно  —  по  во  всякомъ  случаЬ  оно  показываетъ,  что 

придворный  шутъ  им'Ьлъ  н-Ькоторое  понят1е  о  томъ,  что  такое 

кинтаръ  у  грековъ.  Совершенно  опред'Ьленно  и  ясно  выражается 

другой  арабсюй  писатель,  Скбт'Ибн-аЛ'Джузи  |  654  (1256) 

авторъ  исторической  компиляши  о'-^'''  ©[у-о  «зеркало  времени»"). 
Разсказывая  о  договор^;,  заключенномъ  между  греками  и  хале- 
б1йцамп  въ  359  (969/70)  г.,  онъ  намъ  сообщаетъ,  что  халебшцы 

обязались  платить  грекамъ  ежегодно  3  кинтара  и  при  этомъ  за- 

м'Ьчаетъ:  о^  ̂^^^^  {^'^^^ч  ̂ ^^^^'«  '•^""«^  <^^1  а.яу.^^[^лз  ̂ з  ̂^^^^ 

^'%'\  е^-а^^^  ̂ 1(:>  ̂ ^м  т.  е.  «в'Ьсъкаждаго  кинтара —  7200  гре- 
ческпхъ  миткалей,  а  в^^съ  каждаго  миткаля —  1%  диргема  мусуль- 

манскихъ»  ).  Подъ  «греческими  миткалями»  тутъ  конечно  разу- 

м'Ьются  визапт1йск1е  золотые,  иперпиры.  Если-же  въ  договоре 

в'Ьсъ  «греческаго  миткаля»  опред-Ьленъ  былъ  въ  1У2  диргема  му- 

сульманскихъ,  то  это  должно  было  н'Ьсколько  увеличить  число 

мусульманскпхъ  золотыхъ  (динаровъ),  которыми  безъ  сомн'Ьшя 
производилась  уплата  дани,  ибо  арабсий  нормальный  динаръ 

первоначально  вЬсилъ  не  ̂ /о  диргема,  а  только  1%  диргема 

(см.  В.  Тизенгаузена^  Монеты  восточи.  халиФата,  СПб.  1873, 

стр.  XI).  Изъ  приведеннаго  м'1кста  Сибш-ибн-ал-Джузгь  вы- 
ходитъ,    что   онъ   очень  хорошо   зналъ,    что    такое    греческш 

а)  Полный  экземпляръ  этого  громаднаго  сочинен1я  сколько  мн'Ь  изв-Ьстно 

нигд-Ь  не  сохранился.  Отд^Ьльные  томы,  находящееся  въ  разныхъ  б11бл10те- 
кахъ,  перечисляются  у  РеНвсН,  сИе  агаЬ.  ШзсЬг.  йег  Ьег20§1.  В1Ы.  ги  (до1Ьа 
III,  187  №  1556  и  Вогу,  Са1;а1.  сой.  ог.  ЫЫ.  аса^ет.  Ьи§(1.  Ва1ау.  II,  147. 

Въ  посл^Ьднее  время  пр1обрЬлъ  одинъ  томъ  его  и  именно  тотъ,  который  со- 

держитъ  истор1ю  4-го  в-Ька  гиджры,  31.  С7гаг1е8  8ске/ег.  Это  новое  пр1обр'Ь- 
тен1С  неутомимаго  собирателя  восточн.  рукописныхъ  сокровищъ  нужно  при- 

знать весьма  ц-Ьннымъ  приращен1емъ  даже  для  такой  великол-Ьпной  коллек- 
щи,  какова  ШеФеровская,  ибо  по  цитатамъ  у  ал-Айни  видно,  что  именно  для 

истор1и  1-ой  половины  4-го  в^Ька  Сибт-ибн-ал-Джузи  им-Ьлъ  предь  собой 
источники,  которыми  друпе  изв-Ьстные  намъ  историки  не  пользовались,  Тотъ- 
же  томъ  находится  впрочемъ  и  въ  Оксфорд!!. 

Ь)  Цитата  находится  у  ал-Лйни,  рук.  Аз1атскаго  музея  №  524,  ч.  П,  л.  52^. 

Объ  этой  рукописи  см.  мои  N011*068  8огата1ге8  Дез  тзсг.  аг.  с1и  Мизёе  а81а1;1дие, 
р.  120,  .V?  177. 

6* 
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кентенар1Й.  Т'Ьмъ  бол'Ье  долженъ  былъ  знать  это  Яхъя^  и 

Склиръ  поэтому  взялъ  въ  Мелитин'Ь  безъ  всякого  сомн']^Н1Я 

не  420,000  византшскихъ  золотыхъ,  а  только  42,000  ").  Дру- 
дое  д'Ьло  —  тогдашнее  отношен1е  визант1йскаго  золотаго  къ  му- 

сульманскому динару.  Тутъ  ноказан1я  Сибш-ибн-ал-  Дэюузи 

трудно  согласовать  съ  изв-йстхями  другаго  автора,  черпавшаго 

очевидно  изъ  отличнаго,  современнаго  источника.  Я  разум-Ью 
знаменитаго  халебскаго  историка  Еемаледдипа ,  который  весьма 

подробно  говорить  о  томъ  ;ке  договор-Ь  359  года  и  сумму  еже- 

годной дани  опред'Ьляетъ  въ  700,000  диргемовъ,  помимо  подуш- 
ной подати  въ  одинъ  динаръ,  равняюш,1йся  16  мусульман- 

скимъ  диргемамъ;  см.  Ргеу1ад,  въ  2<:8с11г.  й.  ёеи^зсЬ.  тог^еп!. 

ОезеПзсЬ.  XI,  232,  его-же  Ке^пит  8а11(1-А1с1аи1ае  1п  оррМо 
На1еЪ,  Вопи  1820,  р.  7,  и  ср.  Ьео  Вгас.  ей.  Назе,  р.  392. 

Считая  16  диргемовъ  въ  динар'Ь,  700,000  диргемовъ  равняются 
43,750  динарамъ.  Три- же  кентенархя  —  21,600  иперпировъ. 
Такое  отношен1е  иперпира  къ  динару  совершенно  невозможно. 

По  словамъ  Яхъи  (А.  л.  27^,  В.  л.  98  )  халебшцы  обязались 
платить  грекамъ  три  кинтара  «съ  земли»  ((^^^1  ̂з=*  лг^)  ̂   семь 

кинтаровъ  —  хараджа  (поземельной  подати),  кром'Ь  подушной 
подати  въ  одинъ  динаръ.  Хотя  въ  этпхъ  показан1яхъ  остается 

темной  разница  между  данью  «съ  земли»  и  хараджемъ,  но 

они  всетаки  н-Ьсколько  облегчаютъ  согласован1е  данныхъ  Сибш- 

ибн-ал-Джузи  съ  данными  Еемйледдина.  Оказывается,  что  было 

два  разряда  дани,  одинъ  въ  три  кинтара,  другой  въ  семь.  По- 

сл'Ьднхй  у  Сибт-ибн-ал-Джузи  упущенъ  изъ  виду:  отсюда  у  него 
вся  сумма  оказывается  только  въ  три  кентенар1я,  когда  на  са- 

момъ  дЬл'Ь  она  составляла  десять  кентенар1евъ  или  72,000  ви- 
зантшскихъ золотыхъ.  Но  это  опять  гораздо  больше  700,000 

диргемовъ,  такъ  что  всетаки  въ  одной  изъ  цыфръ  у  Яхъи  или 

Кемаледдипа  должна  скрываться  описка  или  ошибка.  Изъ  араб- 

а)  Слово  кинтйръ  встрЬчается  еще  н-Ьсколько  разъ  (см.  стр.  33,25  н  69,29) 
у  Яхъи,  и  въ  этпхъ  м^стахъ  также  не  можетъ  быть  рЬчи  объ  опред'клен1п 
его  иъ  70,000  золотыхъ. 
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скаго  кинтар")   образовалось  ро1\1анское  д1ип1а1;   см.  Возу, 
61о88а1ге  ̂ ев  то18  е8ра§по18  е1;с.  р.  327. 

15)  Ибн-ал-Малаини  —  ЕвстаФш  Малеинъ  византшцевъ 

(Сейгеп.  1\,  421).  Легкое  изм']Ьнен1е  ̂ ^^"^1)  въ  (^5*^111  не  мо- 
жетъ  подлежать  ни  малМшему  сомн']Ьн1ю.  Окончан1е  на  и  вполне 

соотв'Ьтствуетъ  прилагательной  Форзг]^  6  МаXЕIVос,  а  стоящее 
предъ  шмепемъ  ибп^  т.  е.  сынъ,  означаетъ  тутъ,  какъ  весьма 

часто,  лишь  принадлежность  въ  данному  роду  или  Фамил1и.  Ниже 

ибн  пропущено.  Ал-Макинъ  умалчиваетъ  о  поручен1и  данномъ 

Михаилу  ВурцЬ,  ъс'Ь  сл'Ьдующтя  подробный  изв^ст1я  Яхъи^  до 

вызова  изъ  ссылки  Фоки,  зам'Ьняетъ  короткимъ  сообщенхемъ  о 
пораженш  панесенномъ  войскамъ  императора  въ  Каппадоши,  а 

объ  отправлен1и  Абдаллаха  (или  Убейд-аллаха)  въ  Ант1ох1ю  упо- 
минаетъ,  но  такъ,  что  не  разберешь,  почему  и  когда  онъ  былъ 
посланъ. 

16)  Читай  въ  текст-Ь  (1^,  7)  о!-::^  вм.  о^'^'^- 

17)  Джейханомъ^)  у  другихъ  арабовъ  называется  всегда 
только  р1Ька  (Ругатиз  —  древнпхъ).  Но  предлогъ  ^  не  позво- 

ляетъ  принять  зд-Ьсь  это  имя  за  имя  р'Ьки.  Требуется  имя  области 
или  города.  Очевидно,  что  Джейхан  —  джаханская  провинпдя 
армянъ,  граничившая  съ  мелитинской;  см.  Асохика^  стр.  133  и 

8аМ-МагИп,  1.  с.  I,  190.  Малеинъ,  шедшш  изъ  Тарса  *')  и 
Вурца,  шедш1й  изъ  Ант1охш,  могли  соединиться  именно  зд'Ьсь, 
чтобы  преградить  дорогу  направлявшемуся  изъ  Мелитины  на 

западъ  Склиру. 

а)  Ничего  общаго  съ  этимъ  словомъ  не  им-Ьетъ  встр'Ьчающееся  у  ал- 

Бекри  (Изв-Ьстхя  ал-Бекри  и  другихъ  авторовъ  о  Руси  и  Славянахъ,  I,  49^  10 
и  ел.)  слово  кншар,  оставшееся  для  меня  совершенно  загадочнымъ  и  весьма 

удачно  и  остроумно  объясненное  проФ.  Карабачекомъ.  Онъ  чнтаетъ  вм. 

^^^X9  —  ^иы-^э  и  передаетъ  это  чрезъ  чешское  «реп^г».  См.  М.  I.  йе 
Оое^е^  Ееп  Ье1ап8гук  агаЬ.  Вег1сЫ;  оуег  с1е  81а\у18с11е  Уо1кеп  отзкгеекз  965  п. 

СЬг.  Ат81ег(1ат,  ̂ оЬ.  МиПег  1880,  р.  11  вд.  (Изъ  Уег8]аёеп  еп  Ме(1е(1е1.  а.  К. 

Акас1.  V.  ЛУе1еп8сЬареп,  АШее1.  ЬеиегкипДе,  2-с1е  Ееекз,  Вее1  IX). 

Ъ)  Или  Джйхан,  а  по  египетскому  произношен1ю  Гйхан  или  Гейхан. 

с)  Къ  этому  времени  вЬроятно  относится  разсказъ  Кедрина  II,  421  о 

стычк-Ь  въ  перевал-Ь  «Воихои  /адос;». 
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18)  А.  чит. :  «къ  своимъ  сыновьямъ».  — ЕвстаФхй  Малепнъ 

и  по  вйзаит1Йскимъ  изв'Ьст1ямъ  былъ  «дома»  въ  Кап11адок1и; 
Сеагеп.  II,  448. 

19)  В.  опусцаетъ  имя  «страны»  Вурцы.  Чтен1е  А.  пред- 

ставляетъ  н-Ькоторьт  затрудненхя,  такъ  какъ  неизв']Ьстно  почему 
именно  область  «Анатоликъ»  названа  «страной  Вурцы». 

20)  А.  прибавляетъ  тутъ  слово,  которое  можетъ  быть  про- 

читано ^-«).  Оно  стоить  въ  конц-Ь  строки  и  я  принялъ  было  его 
за  ничего  не  значущее  начертан1е  изъ  такихъ,  как1я  нередко 

ставятся  для  наполнен1я  строки,  такъ  какъ  арабы  не  любятъ 

разд'Ьлен1я  слова  и  перенесещя  одной  его  части  на  другую  строку. 

Но  это  ̂ л)  быть  можетъ  есть  Форма  ̂ »5)  отъ  ̂ ч--«  =  вспомоще- 
ствуемый,  получившш  нодкр^плен1е.  Тогда  можно  перевести 

такъ:  «и  сталъ  онъ  (С клир ъ)  вм^^ст'Ь  сънимъ  бол'Ье  сильнььмъ». 
Но  оборотъ  этотъ  останется  необычайнымъ  и  сомнительнымъ, 

если  не  будетъ  найдено  другихъ  прим'Ьровъ  подобнаго  выраже- 
Н1я.  У  Кедрина  переходъ  Вурцы  на  сторону  Склира  представ- 

ляется н'Ьсколько  иначе.  См.  его  II,  423  и  425. 

21)  Василикъ  Кулейбъ,  патриц1й  —  личность  совер- 

шенно неизв'Ьстная  византшскимъ ,  армянскимъ  и  другимъ  араб- 
скимъ  историкамъ.  У  Яхъи  Кулейбъ  является  впервые  въ  раз- 

сказ']^  о  посл'Ьднемъ  поход'Ь  Цимисх1я  въ  Сир1ю  въ  конц-Ь  364 
(975).  «И  пошелъ  царь,  взявъ  дорогу  по  прибрежью  и  занялъ 

Бейрутъ  и  взялъ  въ  пл'Ьнъ  его  эмира,  евнуха  Насра,  и 
отправилъ  его  въ  земли  греческ1я  и  подошелъ  къ  Трипо- 
лису  и  осадилъ  его,  но  не  былъ  въ  состоянш  причинить  ему 

вредъ,  а  взялъ  кр'Ьпость  Балашасъ  (Валанею)  и  кр-Ьпость 
Джабалу.  И  принялъ  также  крепость  Барзую  и  кр^Ь1ЮСть 

Сихъюнъ.  Д^^ло  въ  томъ,  что  Кулейбъ,  христ1анинъ,  секре- 

тарь Р-к-таса,  сдалъ  ему  ее  (или  ихъ).  И  назначилъ  царь 

падъ  этими  крепостями  правителей  отъ  себя  и  съ т'Ьхъ  поръ 

он'Ь  стали  принадлежать  грекамъ  и  по  с1е  время.  И  сд-)^- 
лалъ  царь  Кулейба  патриц1емъ.  И  было  у  него  два  сына  и 
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ймъ  онъ  также  далъ  титулы.  И  сд^лалъ  онъ  его  также 

василикомъ  надъ  Ант1ох1ей  и  далъ  ему  во  влад'Ьнхе  большое 

им-Ьше».  (Л.  л.  35",  В.  л.  102^  ̂ :.^^)  ̂ _^.  ̂ с  ЗЛ\  ̂ Ь, 

4^^ло  ̂ [^-лЛ   С;>^>^    о'  ̂— ̂ -'•^  ̂   ̂ у^^(^  1^"^^^  ̂ .^^^  Су^^  ̂ ?' 

оу^^*-')-  Кр'Ьпость  Барзуя  была  въ  337  (948/49)  году  взята 

СеЙФ-ал-даулой  ̂ ).  Впосл']^дствш  она  называется  какъ  м-Ьсто- 
пребыварйе  одного  изъ  мамлюковъ  СейФ-ал-даулы.  Ярок-таша, 

Р-к-таса  только  что  приведсннаго  текста^).  Нашъ  Кулейбъ 
теперь  оказывается  секретаремъ,  т.-  е.  дов'Ьреннымъ  лицомъ 
этого  мамлюка.  Какъ  христ1анинъ  онъ  считалъ  себя  в'Ьроятно 

обязаннымъ  сдать  кр-Ьпость  христ1анскому  царю,  за  что  и  былъ 
пагражденъ  почестями  и  богатствами.  Мы  встр^чаемъ  его  еще 

разъ  въ  987  году;  см.  стр.  22,12.  Барзуя  —  Вор'Сш  Льва  Дга- 
кона,  стр.  166,  Воигго  или  Воиггахё  армянъ;  см.  ВиЫипег, 

ЕесиеН  с1е8  1ш1.  йез  стз.  Восиш.  агтёшепз  I,  р.  18  и  202. 

Ни  Лево,  ни  самъ  Цимисхгй  конечно  не  говорятъ,  какимъ  обра- 

зомъ  эта  сильная  кр'Ьпость  была  взята. 

22)  Шейхъ^)  Убейд-аллахъ,  патрищй,  принявшш  хри- 
ст1анство  —  есть  Абдаллахъ  Мунтасиръ  ал-Макина.  (Ал-) 
Мунтасиръ  ^^л1;1)  только  неправильное  чтен1е  издателя  вместо 

а)  В.  /к'ЦоЬ. 
Ь)  Проп.  въ  В. 

с)  Яхъя,А.  л.  15",  В.  л.  ̂ 0^^,  Шп-Зафщп,  Сой.  Оо1Ь.  л.  91«.  Ггеугад,  1.  с. 
XI,  187. 

й)  1Ьп-а1-АИпг  VIII,  502,  Ггеу1ад  1.  с.  XI,  235. 

е)  Т.  е.  старецъ,  старшина,  глава  племени  или  рода.  Зд'Ьсь  скор-Ье  всего 
употреблено  въ  посл'Ьднемъ  смысл-Ь. 
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ал-Мутацассиръ_у.л111),  какъчитаютъ  берлинская  рукопись  ал- 

Макгта^  турокг^  и  оба  списка  Яхт.  Ал-Мутанассиръ  же 
значитъ:  припявш1й  христ1анство.  Насчетъ  его  имени  ничего 

опред'Ьлсннаго  нельзя  сказать.  Рукописи  ал-Матша  и  турокъ 
читаютъ  Абдаллахъ,  оба  списка  Яхт  —  Убейд-аллахъ.  Такъ 

какъ  эти  имена  постоянно  см'Ьшиваются  въ  рукописяхъ  и  зна- 

чен1е  ихъ  почти  одинаково  "),  то  этой  разнице  не  сл'Ьдуетъ  при- 
давать значен1е.  У  Яхъи  эта  личность  является  только  въ  этомъ 

разсказ'Ь.  Друпе  арабск1е  историки,  независимые  отъ  Яхъи  или 

ал-31акина,  ея  совс^Ьмъ  не  знаютъ,  за  исключен1ед1ъ,  быть  мо- 
жетъ,  Ибн-Зафира,  упоминающаго  какого-то  Абдаллаха  мала- 

т1йца,  который  могъ  бы  быть  тожественныхмъ  съ  нашимъ  Убейд- 

аллахомъ.  Подъ  350  (961/62)  годомъ  онъ  намъ  сооби:1,аетъ  сле- 

дующее^): 
«Въ  этомъ  году  Наджа,  рабъ  СеЙФ-ал-даулы,  пошелъ 

на  Ханзйтъ.    И  встр^Ьтили   его   Абдаллахъ  ал-Малати  и 
греки,    но  онъ  разбилъ  ихъ  и  убилъ  великое  множество 

ихъ  и  ушелъ  благополучно,   захвативъ  пл'Ьнныхъ  600  че- 
лов^къ  и  200  лошадей». 

Изъ  самаго  выражешя  «встр'Ьтили  его  Абдаллахъ  ал-Ма- 
лати и  греки»  явствуетъ,  что  этотъ  Абдаллахъ  былъ  довольно 

значительнымъ  лицозхъ  у  грековъ,  в']Ьроятн^^е  всего  начальнпкомъ 
одной  части  или  одного  отряда  войскъ,  выступившпхъ  противъ 

приближавшагося  Наджа,  полководца  СейФ-ал-даулы.  Если  мы 
15  годами  позже  встрЬчаемъ  въ  рядахъ  Склира,   только  что 

взявшаго  Малат1ю,  Убейд-аллаха  или  Абдаллаха  «изъ  жителей 
Малат1и»,  натриц1емъ  и  шейхомъ,  то  невольно  является  мысль 

а)  Убейд-аллахъ  —  уменьшительное  отъ  Абд-аллаха. 

Ь)  Сос1.  Оо1Ь.  I  94":  й^^^.^|  <За«- * >с  1-^  ̂1.«-   1.^>ч5  '^и[^.^^  ̂ ^^ш.^^^  лХ^ 

^^  ̂^  ̂   ̂ ^^^э  ̂ ^^^^^  (^^-Ч  <1|1    ̂*•^с  ̂ '^^  Ь- ̂ ^^.^^)  ̂ ^.^  о' 

Ср.  Гг€у1ау,  1.  с.  XI,  197. 
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о  тожеств'Ь  этихъ  двухъ  лицъ.  Эпитетъ  же  «принявш1й  хрп- 

ст1а11ство«  у  Яосги  конечно  нисколько  не  м-Ьшаетъ  этому  ото- 

жествлен1ю  и  даетъ  намъ  воз1МОжность  н'Ьсколько  опред^&лить 
пропсхожден1е  этого  лица:  Въ  934  году  1оаннъ  Куркуасъ  взялъ 

Мелптпну,  какъ  намъ  сообщаютъ  византшскте  ")  писатели;  см. 

цитаты  у  ВатЬстй,  Ь'етр1ге  ̂ гес  аи  Х*"  81ёс1е,  р.  423,  п.  1. 
Иби-ал-А^пиро  разсказываетъ  объ  этомъ  подъ  322  годомъ(934) 

следующее: 

«Въ  этомъ  же  году  выступилъ  доместикъ  К-р-кашъ 

во  главЬ  50,000  грековъ  и  подошелъ  къ  Малат1и  и  осаж- 

далъ  ее  долгое  время.  (И)  погибла  большая  часть  жи- 

телей ея  отъ  голода.  И  разбилъ  юнъ  дв']^  палатки,  на  одной 
пзъ  которыхъ  былъ  крестъ.  и  сказалъ:  кто  хочетъ  при- 

нять хрпст1анство,  пусть  направится  къ  палатк-]^  съ  крес- 
томъ,  для  того,  чтобы  ему  были  возвращены  его  семья  и 

его  имущество.  А  кто  желаетъ  остаться  мусульманиномъ, 

пусть  направится  къ  другой  палатк'Ь  и  ему  будетъ  даро- 
вана жизнь  и  онъ  будетъ  доставленъ  въ  безопасное  м^Ьсто. 

И  направилась  большая  часть  мусз^льманъ  къ  палаткЬ  съ 
крестомъ  изъ  любви  къ  семьямъ  своиз1ъ  и  имуществу.  А 

съ  остальными  онъ  отправилъ  одного  патрищя,  который 

долженъ  былъ  доставить  ихъ  туда,  гд'Ь  они  могли  считать 
себя  въ  безопасности.  И  взялъ  онъ  ее  (т.  е.  Мелитину)  по 

капптулящи  перваго  числа  Джумады  II,  въ  воскресенье  ̂ ). 
И  овлад^Ьли  они  (греки)  Су мейсатомъ  и  опустошили  области 

а)  Асохикъ,  въ  перевод-Ь  ЮиЫиггег,  ЕесЬегсЬез  зиг  1а  сЬгопо1о§1е  агшё- 
п1еппе  р.  276,  говоритъ  тоже  объ  отнят111  Мелитины  у  арабовъ  въ  383  (934)  г.» 

«Зоиз  Гетрегеиг  Кота1п,  с1и  1;етр8  й'Араз,  го1  й'Агтёвхе,  1а  у111е  с1е  МёШёпе 
^111;  еп1еуёе  аих  АгаЬез  еп  383  с1е  Рёге  агтёп1еппе)).  Но  въ  перевод-Ь  Эмина, 
стр.  124,  значится  напротивъ  того,  что  Мелитина  была  взята  арабами:  «Во 
дни  греческаго  императора  Романа  и  во  время  царя  армянскаго  Абаса,  въ  383 

=  934  году  Татчики  взяли  Мелитину».  Это  самымъ  р-Ьзкимъ  образомъ  про- 
тнвур1Ьчнтъ  арабскимъ  и  визант1йскимъ  источникамъ.  В-Ьроятно  есть  тутъ 
разныя  чтен1я  въ  рукописяхъ  Асохика. 

Ь)   Т.  е.  въ  понедйльнинъ  19  Мая  934,  по  таблицамъ  Вюстенфельда. 
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и  убили  весьма  миогихъ  и  совершили  безобразный  злод^я- 

н1я  и  стала  большая  часть  т']^хъ  странъ  подвластной  имъ»^). 
Со  времени  этого  похода  Куркуаса  Мелитина  находилась  во  вла- 

сти грековъ.  Вновь  обращенные  христ1ане  поэтому  не  им^ли  по- 

вода къ  отпаденхю  и  изъ  нихъ-то  по  всей  в'Ьроятпости  проис- 
ходить пашъ  шейхъ  Убейд-аллахъ  или  Абдаллахъ.  Занимая  до- 

вольно видное  положен1е  уже  въ  961/62  году,  опъ  в-Ьроятно  пе- 
решелъ  на  сторону  Склира,  когда  тотъ  взялъ  Мелитину,  въ  самомъ 

начал'Ь  возстан1я,  п  былъ  за  это  награжденъ  титуломъ  магистра  и 

м'Ьстомъ  намЬстника  ант1охшскаго.  Перейдя  во  время  въ  лагерь 

Васил1я,  онъ  обезпечилъ  се&Ь  это  м'Ьсто  по  видимому  на  всю 

жизнь.  Мы  не  знаемъ,  сдержалъ  ли  Василш  ему  свое  об']Ьщан1е. 
23)  К-н-т-тйш.  Это  имя  стоитъ  только  въ  А.  Какъ  его 

произносить  и  в'Ьрно  ли  оно  сохранилось  —  неизвестно.  У  Кед- 

рина (II,  421  и  418)  упоминается  Н'Ькоторый 'АV^у)с;  6  'ЛХиату]; 
какъ  одинъ  изъ  преда ннМшихъ  слугъ  Склира.  Одно  изъ  этихъ 

именъ  въ  арабской  транскрипщи  ^^^^)  или  ̂ ^^^**^^1)  легко  могло 

быть  исковеркано  въ^^и.^^^,  но  роль  и  судьба  этого  лица  въраз- 

сказ-б  Кедрина  не  позволяютъ  пока  думать  объ  отожествлен1и. 
24)  Ал-Сугуръ  —  «пограничный  области»,  та  ̂ тоцца  Кон- 

сшантина  (Бе  саепт.  I,  657  и  примеч.  Еегзке  1Ь.  II,  777)  т.  е. 

Килик1я  и  С'Ьв.-зап.  уголъ  Сирш. 

25)  Ал-Атрабази  —  у  Яхъи  впервые  является  при  Ни- 
киФор^,  который  послалъ  его  въ  Сир1ю  около  356  (967).  Зд1^сь 

(А.  л.  25  ,  В.  л.  97°)  пашъ  авторъ  называетъ  его  «Петромъ 

стратопедархомъ,  изв-Ьстнымъ  подъ  именемъ  (или  прозвищемъ) 
ал-Атрабази».  Зат'Ьмъ  мы  его  встрГ^чаемъ  при  осад^^  и  взятш 

Ант1ох1и.  Друпс  ар.  писатели,  Ибн-Зафирь^  Кемаледдинъ  и  за- 

висимые отъ  нихъ  поздиЬйш1е,  какъ  напр.  Ибн-Шеддадъ^  авторъ 

историко-гсограФическаго  онисан1я  Сир1и,  рук.  Аз.  муз.  Ля  523 

(с!".  N011008  8отт.  (1е8  т8сг.  аг.  (1и  Миз.  аз.  ̂ \2  162)  л.  111^,  пи- 

шутъТ-р-бази^^^^^,чго-Р'^'(??/^б/^7,  Ке^пига  8а11(1АИаи1ае  е1;с., 

а)  Ип-аиЛИш  VIII,  221. 
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р.  VII,  р.  6  §^^.,  218с11Г.  (1.  (1еи18с11.  тог^епЬ  бсйеИзск.  XI, 

230,  231  передаетъ  черезъ  ТЬогЬав!  п  ТогЬа^!.  Грекамъ 

евнухъ,  стратопедархъ  и  патрицш  Петръ  очень  хорошо  из- 

в-]^сте11ъ;  см.  Сеагеп.  II,  365  —  367,  410,  417,  420—424, 
426,  1со  Шас.  81,  82,  107,  108,  169,  Еопагаз,  ей.  ВМогГ 

IV,  84  п  106.  Но  они  не  даютъ  никакого  ключа  къ  уразум'Ьшю 

титула  или  имени  Атрабази.  Посл'Ьдняя  Форма  у  Яхъи  облег- 

чаетъ  разр-Ьшенхе  загадки.  Стоящш  въ  начал'Ь  элифъ  ),  8р1гки8 
1еп18,  при  которомъ  я  предполагаю,  по  правиламъ  ар.  Фонетики, 

звз'къ  а,  указываетъ,  если  принять  во  вниман1е,  что  арабы  не  тер- 
пятъ  двухъ  согласныхъ  въ  начал  Ь  слова,  на  греческое  слово  начи- 

нающееся на  тра.  Тутъ  сразу  представляется  слово  тра7гг(1а^  для 

котораго  лучшей  транскрипщи  нельзя  и  придумать  ч1^мъ  )^Ь)^э) 

или  зЬ[/1э)  ").  Окончаше  и  образу  етъ  изюна  относительны  я, 
такъ  что  Атрабази  будетъ  означать  челов']^ка  им^Ьющаго  каия- 

либо  отношешя  къ  тратт&^а,  т.  е.  всего  в'Ьроятн'Ье  —  столь- 
ника (царскаго).  Стольника  византшцы,  правда,  называли  6 

1т  ТУ];  тратггиУ);,  или  6  ту);  тра7:г(^у];  ),  но  что  въ  устахъ  инород- 

цевъ  этотъ  несколько  длинный  титулъ  легко  могъ  сократиться — 

это  доказывается  прпведеннымъ  въ  прим'Ьчан1яхъ  Дю-Канжа 

къЗонарь^)  м'Ьстомъ  одной  латинской  хроники.  М'Ьсто  стольника 
принадлежало  къ  такимъ,  которьш  по  особому  императорскому 

повел'Ьн1ю  могли  занимать  и  евнухи,  какъ  намъ  сообщаетъ  Кон- 
сшантино  Багрянородный  (Ве  саепгаопИз  I,  725).  Наконецъ 

одинъ  арабскш  историкъ,  уже  изв']^стный  намъ  Сибш-ибн-ал- 

а)  Въ  путешеств1и  иатр1арха  Макар1я  (рукоп.  Учебн.  Отд-Ьл.  Восточ.  Яз. 

Л2  70  моего  каталога)  стр.  ЛЛг*-  слово  тратгЕ^а  передается  чрезъ  ̂ Ь)^  т-ра- 
баз,  бепъ  элиФа,  что  объясняется  т^Ьмъ,  что  въ  новомъ  язык1>  два  согласи, 
допускаются  въ  н.ччалЬ  даже  арабскихъ  словъ. 

Ь)  См.  напр.  Соп81.  ТогрЪ.  йе  саег1топ.  I,  р.  294,  8;  725,  15. 

с)  См.  Еопагаз,  ей.  Вхпйог^  Л^1,  131:  «аппо  886  ̂ з^с^а^  ЫИ  ргос11ио  1п  Ваго 
теп8е  ̂ ип^^,  ̂ иап(^о  Рппсерз  (А1о)  ̂ есП  ргаеИит  сит  81га1;е§о  Тгарег!  е1  Огае- 
С18)),  и  объяснен1я. 
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Джузи  "),  прямо  называетъ  нашего  Петра  «евнухомъ  ал-Т-р- 
бази,  стольникомъ  НикиФора»,  чЬмъ  вопросъ  р'Ьшается  оконча- 
тельно. 

26)  Барда  Фока  у  Яхги  пишется  Б-р-д-с  ал-Ф-кас. 

Б.  посл-Ьдпее  имя  пишетъ  всегда  съ  долгимъ  у  (6):  а  л- Фу  (б) - 
кас,  иногда  ал-Фукасй  съ прилагательнымъ окончан1емъ.  Заме- 

чательно, что  Ибн-ал-Лтиръ  ̂ )  имя  Барды  Фоки  передаетъ  не 
чрезъ  Бард  :^^^^  какъ  онъ  называетъ  Склира,  а  черезъ  ,^^^^^ 

В-р-дйс.  Склиру  онъ  какъ  будто  приписываетъ  мусульманское 

происхожден1е,  называя  его  сыномъ  Мунйра  ̂ /^,  и  по  этому 

вероятно  и  въ  собственномъ  имени  его  вид'Ьлъ  арабское  имя о  • 

собств.  ̂ ^^.  Кемаледдинъ  пишетъ  Ф-р-д-с  или  Ф-р-дус  ал- 
Ф-ккас. 

27)  Доместик -ал-ас- х- лун  —  Зо(лб(тт1хо^  т:й>^  а/оХшу. 

Буква  а  опять  означаетъ  вспомогательный  элифъ,  который  зд'Ьсь 
впрочемъ,  за  отсутств1емъ  долгаго  или  ударяемаго  гласнаго  въ 

первомъ  слог^^  греческаго  слова  могъ  произноситься  а(э)1,  или 

у(о).  Титулъ  доместика  у  арабовъ  чрезвычайно  популяренъ  и  у 

мусульманскихъ  ар.  историковъ  и  поэтовъ  получилъ  очень  обшир- 

ное значен1е.  Зам'Ьтки  объ  этомъ  Рейске  (Соп81.  РогрЬ.  йе 

саег1т.  II,  837)  вполн'Ь  оправдываются  и  изданными  впосл^д- 
ств1и  ар.  текстами.  Мусульманск1е  ар.  писатели  въ  большинстве 

случаевъ  довольствуются  этимъ  титуломъ  и  опускаютъ  собствен- 
ный имена  греческихъ  полководцевъ.  Очень  часто  доместикъ 

ставится    вместо   императора  или  царя  ̂ ),   отъ  чего  пропс- 

а)  См.  выше,  стр.  83,  прим.  а.  Цитата  изъ  него  у  ал-Айии  (рукоп.  Аз.  муз. 

ч.  II,  л.  52^):  ...^)  л^  цО^И   •^^  ̂ ^'я^    ̂ иЛ   ̂ 1  <и*^-«   Ь  Ьо    ̂ ^^   '^^^ 

/>)  Пп-аХ-АШг  ТХ,  30—31.  "*  "   ' 
с)  у  Лби-Зафира,  Сое!.  Оо1Ь.  88^,  и!!;,  даяле  прямо  говорится      3)   ̂ ^„^ ̂  

<иЛ1э   -и©  ЬиГ  сШ)  у^^    ̂ ^л^^)   «и  написалъ  он'ь  (СепФ-ал-даула)  до- 
местику —  онъ-же  царь  —  письмо  изъ  Колонеи»  и  пр. 
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ходитъ  не  малое  затрудненхе  при  пользован1п  иными  ар.  ис- 
точниками. Яхоя  напротивъ  хорошо  знако.мъ  съ  византш- 

скими  титулами  и  употребляетъ  ихъ  всегда  съ  разборомъ. 

Въ  данномъ  случя'Ь  одно  уже  прибавлен1е  словъ  ал-ас-х-лун 
и  объясневхе  ихъ  указываютъ  на  греческш  источникъ.  Сейгеп, 

II,  429,  1.  12.  Ъео  1)гас.  170,  1.  3  подтверждаютъ  показаше 
нашего  автора. 

28)  ВсЬхъ  войскъ,  Въ  ар.  текст'Ь  стоятъ  два  синонима 
^[^ж\\^  ̂ ^^).  Можно  было  бы  предположить,  что  одно  слово 
означаетъ  собственно  греческ1я  войска,  а  другое  союзный,  но 
произведенное  мною  для  выяснен1я  этого  вопроса  сравнен1е 

м'Ьстъ,  въ  которыхъ  встр1Ьчаются  у  Яхъи  эти  слова,  дало  лишь 
отрицательные  результаты,  почему  я  и  предпочелъ  перевести 
«всЬхъ  войскъ». 

29)  Свои  войска.  Текстъ  не  опред'Ьляетъ  въ  точности 

чьи  В011ска.  Я  разум']&лъ  войска  царсюя,  находивш1яся  около 
Константинополя,  изъ  котсрыхъ  Василш  часть  отправляетъ 

съ  Фокой  въ  номош,ь  уже  сражавшимся  со  Склиромъ  войскамъ 

Малеина  и  др.,  и  поэтому  перевелъ  «свои  войска».  Но  можно 

перевести  также  «его  войска»,  т.  е.  назначенныя  ему  войска. 

В.  чит.  просто  «войска»,  безъ  м'Ьстоименнаго  суФФИКса. 
30)  И  было  это  въ  . . .  омъ  году  возстан1я.  Эта  Фраза 

только  въ  А.  Сл'Ьдующая  дата  битвы  показываетъ,  что  нужно 
читать  «во  второмъ  году». 

31)  Въ  Б-н-кал1и.  Такъ  (иЬ;^)  я  читаю  и1««-  или  цЛ^^ 

текста,  прибавивъ  лишь  д1акритическ1я. точки.  Разумеется  Пау- 

у.тХиу,  византшцевъ  [Ьео  Вгас.  170,4;  СеЛгеп  II,  431,21).  Заме- 
чательно что  у  Яхъи  какъ  у  Льва  Дгакона  победа  въ  этой  битве 

остается  за  Склиромъ,  тогда  какъ  у  Кедрина  напротивъ  въ  Пан- 

кал1и  происходить  окончательное  поражен1е  Склира.  Имя  про- 
пуш,ено  у  ал-Макина, 

32)  Дата  совершенно  верно  сообщается  и  у  ал-Макина^  но 

у  него  пропущено  указаше  на  день  недели.  Десятое  число  Зу-л- 

Ка'ды  367  действительно  —  середа  (19  1юня  978). 
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33)  Патр1архъ  Веодоръ  по  св'Ьд'Ьшямъ  Яхъи  (А.  л.  29^) 
былъ  возведенъ  на  престолъ  антюх1йскш  въ  воскресенье  23  Ка- 

нуна II  (Января)  1281  (970)  т.  е.  12  РабГа  I  359,  и  патрхар- 

шилъ  6  л'Ьтъ,  4  м'Ьсяца  и  5  дней,  что  вполн^Ь  согласно  съ  пока- 

заннымъ  зд'Ьсь  днемъ  его  смерти.  О  Оеодор')^  см.  цитаты  у 

прессе.  Порфиргя,  Востокъ  Христ1авск1й.  Сир1я.  Списокъ  ан- 
тюхшскихъ  патр1арховъ,  составл.  Преосв.  ПорФир1емъ,  Епископ. 

Чпгпринскпмъ,  Шевъ  1876,  стр.  74  №  68  (въПрплож.  къТруд. 

Шевск.  Дух.  Ак.  за  1875  и  1876).  —  Въ  изданш  ал-Макина  все 

это  мЬсто  о  Веодор-Ь  пропущено,  но  въ  берлинской  рукописи  и  у 

турка  оно  сохранилось,  только  въ  н'Ьсколько  сокращенномъ  вид'Ь. 
Оно  тамъ  гласитъ: 

«И  послалъ  царь,  чтобы  пригласить  къ  себ-Ь  беодора, 
патр1арха  Ант1охш.  И  отправился  онъ  моремъ,  будучи 

больнымъ,  и  когда  до'Ьхалъ  до  Тарса,  то  умеръ»  "). 

34)  Хеланд1ю.  По  арабски  ̂ ^^-^и ^)  шеланда  или  шеранда 
^^^^^-.  См.  Во^у^  8ирр1ётеп1;  аих  сИсИопи.  аг.  8.V.  е!;  йеОое^е^ 
В1Ы.  Оео^г.  аг.  IV,  274.  О  ра.зличныхъ  Формахъ,  которыя 

греческое  слово  /ЕXаVО'.оV  приняло  въ  романскпхъ  языкахъ  см. 

А.  ̂ а^,  Агс11ёо1о§1е  пауа1е,  Рапз  1840,  I,  р.  426  здд.  и  его-же 

Сг1о8§а1ге  паи1;^^ие  8.  V.  с1ге1апс1шш^  сЬаЫпЬ  е1с.;  ср.  зам'Ьтки 
А.А.Куника  у  Вот,  Са8р1а,  р.  40  и  223  (русское  изд.  стр.  59 

и  360).  На  черномъ  мор^к  до  сихъ  поръ  сохранилось  греческое 

слово  /гXаVО^оV  въ  ФормЬ  «шаланда»,  какъ  называется  «плос- 

кодонное, р'Ьчное  судно,  паромъ»  (Даль). 

35)  Дата  смерти  беодора  только  въ  А. 

36)  Къ  кому  и  кого?  У  аЛ'Макина  прямо  сказано:  «Антш- 
х1йцы  просили  его  (Агап1я)  быть  патр1архомъ  у  ппхъ  и  послали 

а)  Сос1.  Всго1.  Ге^егт.  И.    127,  Г.  158^:    (^^,^:>^^    ̂ ^с^1^\    «^И)    ̂ ^^^9 

Ь)  Въ  обЬпхъ  рукописяхъ  ^^.^^^^.,    по  описк-Ь. 
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его  въ прпсутствхе  царя»").  У  Яхъи  выходитъ,  что  Агап1й  самъ, 
такъ  сказать,  навязался  ант1ох1йцамъ,  попросивъ  ихъ  поставить 

также  и  его  имя  па  списокъ.  Изъ  связи  разсказа  у  Яхъи  можно 

заключить,  что  действительно  ант1ох1йцы  послали  въ  Халебъ  за 

Агап1емъ,  напр.  чтобы  вызвать  его  для  сов^щапхя.  Но  неопре- 
деленность выраженш  и  синтаксическая  небрежность  автора 

позволяютъ  также  толковать  слово  «послали»  въ  смысле  «р'Ь- 
шпли  послать»  (въ  Константинополь)  и  не  связывать  упоминашя 

объ  Агап1'е  съ  эгиз1Ъ  «послали».  Ал-Макипъ  опять  сократилъ  и 

благодаря  этому  оказалась  опред^еленность  выражен1Й,  не  вяжу- 

щаяся съ  дальн'Ьйшимъ  ходомъ  разсказа.  Совершенно  запутано 

д-Ьло  у  переводчиковъ^),  переводившихъ  для  преосв.  ПорФир1я 
списокъ  ант1ох1йскихъ  патрхарховъ,  составленный  натр.  Мака- 

р1емъ  и  продолженный  его  сыномъ,  Павломъ,  и  зат-Ьмъ  Михаи- 
ломъ  Брекомъ;  см.  Востокъ  Христ1анскш.  Сир1я.  I.  Списокъ 

антюх.  патр1арх.,  К1евъ  1874,  стр.  62  —  63  (Труды  Шсвск. 

Дух.  Академш.  1юнь  1874,  стр.  407  —  8). 

37)  Агап1й,  значитъ,  былъ  и  по  свЬдЬнхямъ  Яхъи  халеб- 
скимъ  епископомъ;  ср.  Васильевскаго  1.  с.  134,  прим.  3. 

38)  Они  —  Убейд-аллахъ  и  Агапш. 
39)  Нужно  возстановить  въ  тексгЬ  чтен1е  рукописи  л1^. 

40)  Дата  пропущена  въ  В.  Сказано  только:  «во  второмъ 

году  царствован1я»  и  пр.  А.  читаетъ:  «22  Кануна  П  1287»  что 

будетъ  22  Января  976.  1287  конечно  описка  вм.  1289.  Та-же 

описка  и  у  ал-Макина^  по  у  турка  вЬрно  1289.  Дал-Ье  у  ал- 
Макина  стоитъ  23-е  число  Кануна  II  (въ  берл.  рукоп.  22-е)  и 

пропущено  «во  2-мъ  году»  и  пр.  и  мусульмански!  годъ.  У  турка 

(л.  199")  22-е  число,  какъ  у  Яхъи,  и  мусульманск1й  годъ  также 

показанъ:  ̂ 1;-^  о^1}'^  -.^^Х!  ̂ у  ̂ ±^^  (^л^:!^^^  ̂ ^.^^\  ̂ ^^^^[ь\ 

^^^\^\  ̂ ^^^  ̂ ^\  ̂ ^Ь.  Но  22-е  Января  978  приходилось  во 

а)  Это  «его»  пропущено  въ  издан1и,  но  находится  въ  берлинск.  рукописи. 
Ь)  Можетъ  быть  виновата  и  рукопись  или  самъ  Макар] й. 
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вторпикъ,  и  кром^  того  это  будетъ  уже  не  во  второмъ  году 

царствован1я  Васил1я,  который  кончился  12  Января  978,  а 

въ  иачал'Ь  третьяго.  Но  если  читать  23-го  Кан}'на  перваго 
1289,  то  мы  получимъ  воскресенье  23-е  Декабря  977,  т.  е. 

дату  вполн'Ь  подходящую.  Изм'Ьпенхе  текста  въ  этомъ  смысле 

не  представляется  мн-Ь  слишкомъ  см'Ьлымъ,  хотя  съ  другой  сто- 
роны хронологическая  ошибка  не  достаточно  значительна ,  чтобы 

сд'Ьлать  эту  поправку  необходимой. 
41)  Ибн-Бахрамъ  упоминается  Яхъей  впервые  при  взятш 

Ант1охп1  подънолнымъиз1енемъИсхака,сынаБахрама.  См. выше 

прим.  8.  В.  Г»  Васильевские  1.  с.  1 34,  прим. 4.  уя^е  узналъ  въ  Бах- 

рам'Ь  ал-Макина  21а/ах10(;  то^IVО[^^а,  Вра/аглюс  ТУ]V  'I:роау]уор^аV 
Кедрина  (II,  422).  Исхакъ,  сынъ  Бахрама,  у  Яхъи  является  по- 

стоянно вм^ст^  съ  Михаиломъ  Вурцей,  такъ  что  онъ  вероятно  и  во 

время  возстан1я  Склира  находился  у  Михаила.  При  этомъ  пред- 

полол^енш  роль  его  въ  разсказ'Ь  Кедрина  получила  бы  хорошее 
объяснен1е:  Михаилъ  самъ  отправилъ  его  къ  Склиру  для  пере- 
говоровъ  о  переходе  обоихъ  ихъ  на  сторону  посл^дняго. 

42)  МахФ}^з-ибн-Хабйб-ибн-ал-Багйль  —  личность  ко- 

торую я  нигд'Ь  не  могъ  отыскать;  у  самого  Яхъи  онъ  тоже 
больше  не  упоминается.  Весь  эпизодъ  этотъ  у  другихъ  авто- 

ровъ  пропущенъ  и  въ  добавокъ  произношен1е  имени  ал -Ба- 

ги ля,  д'Ьда  (или  предка)  МахФуза,  въ  точности  неизв-Ьстно, 
такъ  какъ  въ  А.  оно  написано  безъ  точекъ.  Та  же  рукопись 

приводитъ  имена  эти  въ  другомъ  порядк'Ь,  именно  Ибн-Хабйб- 

МахФуз-ибн-ал-Б      Это  навело  мн-Ь  наконецъ  на  мысль 
не  означаетъ-ли  Ибн-Хабйб  просто  принадлежность  къ  роду 

«Бени  Хабйбъ»,  такъ  что  имя  нашего  незнакомца  было  Мах- 

Фуз  ибн-ал-Б. . .,  изъ  рода  или  племени  Бени-Хабйбъ.  Пе- 

реписчикъ  В.  р1>шилъ  при  вид'Ь  пеобычнаго  порядка,  въ  кото- 

ромъ  стоять  три  собствениыя  имени,  что  есть  описка  и  перед'Ь- 
лалъ  выра;кен1е  такъ,  что  вышло  МахФузъ  сынъ  Хабйба  сына 

ал-Багйля.  Я  самъ  принялъ  чтен1е  В.,  но  думаю  теперь,  что 
нужно  возстановить  чтен1е  А.  и  принять  приведенное  толкован1е. 
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Тогда  мы  получимъ,  быть  можетъ,  возмоншость  хотя  несколько 

разъяснить  этотъ  томный  эпизодъ.  Для  этой  ц'Ьли  мы  должны 
будемъ  обратиться  к ъ  давно  изв  Ьстному,  но  только  очень  недавно 

въ  полномъ  видЬ  изданному  арабскому  автору,  именно  къ  Ибн 

Хаукалю.  Въ  виду  важности  ого  ноказан1й  я  позволю  себ-Ь  при- 

вести их'ь  ц1;ликомъ  Вотъ  что  мы  читаемъ  у  него  ̂ )  въ  описан1и 
ал-Джазйры  (Месопотам1и): 

«Къ  знаменит Ьйшимъ  мЬстностямъ  и  лучшимъ  городамъ 

ал-Джазйры  и  къ  богатЬйшимъ  изъ  нихъ  плодами,  водой, 

местами  для  прогулокъ,  зеленью  и  цвЬтами,  равно  какъ  и 

урожаями  пшеницы  и  ячменя,  принадлежитъ  Ыисйбйнъ.  Это 

большой  городъ  въ  равпии'Ь,  Вода  (т.  е.  рЬка)  его  беретъ  на- 

чало у  горнаго  уш,елья  по  имени  Балуса  —  оно-же  прекрас- 

н Ьйшее  мЬсто тамъ*)  —  и  протекаетъ  по  садамь и  полямъ  его 

(города)  и  проведена  въмног1е  дома  его.  Вм'Ьст'Ь  съ  т'Ьмъ  у 

жителей  были  далеко  отъ  города  многочисленныя  им'Ьн1я 

безъ  искусственнаго  орошен1я,  больш1я,  съ  массой  скота,  да- 

вавш1я  громадный  доходъ  хлЬбомъ  и  продуктами  скотовод- 

а)  Угае  е1  Ведпа,  йезспрЫо  йИгопгз  Мозктгсае,  аисЬ.  АЪиЧ-Казгт  1Ъп' 

Наика1,  ей.  М.  ̂ .  йе  еое^е,  Ьщй.  Ба1;.  1873,  р.  140—41.  Литература  о  немъ  до 
1870  г.  у  А.  Я,  Гаркави,  Сказан1я  мус.  писат.  о  Слав,  и  Руссахъ.  СПб.  1870, 

стр.  214—17.  Ср.  статью  с1е  Оое^е  въ  21;8с11г.  с1.  Деи^зсЬ.  тог§сп1.  Оез.  XXV, 
42  здд. 

Ъ)  Переведено  по  чтен1Ю  рук,  Р.,  согласному  съ  параллельнымъ  мЬстомъ  у 

Истахри  (е(1.  с1е  (тоезе,  р.  73).  Уразум-Ьнхю  смысла  этой  нЬсколько  темной 
фразы  много  способствуетъ  описанхе  одного  лежавшаго  около  Нисйбнна  мо- 

настыря, приведенное  у  О.  Но]^тапп,  Аизгй^е  аиз  зугхзсЬеп  Ак1еп  регз.  Маг- 

1угег,  Ьр2§.  1880,  р.  168  изъ  «книги  о  монастыряхъ»  ал- Шабу  гати  ̂   одного  изъ 
источниковъ  Якута.  Тамъ  читаемъ  мы  между  прочимъ:  «У  поднож1я  горъ  (на 

востокъ  отъ  Нисйбйна)  текутъ  Хирмасъ,  р-Ька  Нисйбйна,  и  источники,  которые 
берутъ  начало  въ  самыхъ  горахъ,  у  м^ста  именуемаго  Рас-ал-Ма,  Эти  горы — 
начало  Тур-Абдйна  (см.  объ  этой  горной  стран^Ь  8осгп  въ  218сЬг.  с!.  с1еи18сЬ. 
гаог^еп!.  Оез.  XXXV,  р.  237 — 69)  и  лежатъ  въ  3  Фарасангахъ  отъ  Нисйбйна.  А 

Р'Ька  эта  течетъ  между  двухъ  горъ,  и  на  ея  берегахъ  деревья  и  впно- 
градныя  лозы»,  и  пр.  Ибн-Хаукаль  хочетъ  сказать  только,  что  горное 

ущелье  Балуса  —  богатЬйшее  растительностью  м-Ьсто  около  Нисйбйна,  но  я 

думаю,  что  его  слова  нужно  распространить  на  всю  долину  р-Ьки  (Хирмй-са), 
не  только  берущей  начало  въ  горномъ  ущель-Ь,  но  и  текущей  долго  между 
горъ. 

7 
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ства.  славивш1яся  своими  всадниками,  знамонитыя  своими 

храбрецами.  И  были  тамъ  христ1анск1е  монастыри,  кото- 

рые служили  м'Ьстомъ  увеселен1я  ").  И  находился  онъ  по- 
стоянно съ  самаго  начала  ислама  въ  онисанномъ  мною  со- 

стоян1и  и  налоги  отдавались  на  откупъ  за  100,000  дина- 

ровъ,  до  330  года  *).  Но  тогда  обрушились  на  него  Хам- 
даниды  съ  разнаго  рода  пригЬснен1ями  и  новыми  повинно- 

стями, пока  это  не  побудило  родъ  Бени-Хабйбъ  —  а  они 

двоюродные  братья  Хамданидовъ  ^)  —  выселиться  съ  семья- 
ми своими  и  стадами  своими  и  всЬмт,  имуществомъ  своимъ, 

числомъ  до  12,000  всадниковъ,  на  благородныхъ  коняхъ, 

въ  полномъ  вооружен1и,  въ  броняхъ  и  латахъ  позолочен- 

ныхъ  и  въ  мигФарахъ^)  парчевыхъ,  съ  мечами  блестящими  и 

копьями  хатт1Йскими  ^),  (од ним ъ  словом ъ)  со  вс'Ьмъ  ору- 

Ж1емъ  и  военными  припасами  до  т']^хъ  поръ  грозой  висЬв- 
шими  надъ  страной  грековъ,  и  которыми  они  укрощали  ихъ 

силу  и  полонили  ихъ  семьи  и  разрушали  ихъ  кр'Ьпости  и 
проникали  въ  ихъ  земли.  А  впереди  ихъ  шло  такое -же 
число  прекрасныхъ  запасныхъ  лошадей  и  лучшихъ  муловъ, 

на  которыхъ  сид'Ьли  ихъ  слуги  и  кл1енты  О-  И  приняли 

они  вс'Ь  христ1анство  и  дали  царю  грековъ  крЬнк1я  обяза- 
тельства (служить  ему),  послЬ  того  какъ  онъ  оказалъ  имъ 

а)  Объ  птой  роли  и  репутагци  монастырей  есть  безчисленные  анекдоты  у 

ар.  писателей.  Ср.  еще  Нофпапп,  Аизги^е  е1с.  стр.  127,  108  и  прим.  1309. 
Ъ)  Я  читаю  С7^  парижской  рук.  330.  Издатель  читаетъ  съ  другими  ЗСО, 

что  не  вяжется  съ  дальн'Ьйшимъ  ходомъ  разсказа,  какъ  мы  сейчасъ  увидимь. 
с)  ТЬ  и  друг1е  принадлежали  къ  большому  арабскому  племени  Таглибъ. 

й)  МигФаръ  —  над'Ьвался  подъ  шлемомъ  и  д'Ьлался  не  только  изъ  ма- 

тер1и  въ  род-Ь  парчи  или  шелка,  но  не  рЬдко  и  изъ  металла  въ  вид-Ь  головной 
кольчуги.  Концы  мигФара  выходили  изъ  подъ  пыема  и  покрывали  верхнюю 
часть  спипы.   См.  Т.апе  8.  V, 

е)  Хатт1Йск1я  копья  счита.1ись  лучшими.  Г1азван1е  они  получили  отъ 

имени  Хатта,  м-Ьстности,  лежавшей  по  однимъ  въ  Тем^м-Ь,  по  другимъ  въ  Бах- 
рейнФ..   См.  1мпе  з.  V. 

/)  Маула  —  отиуп1,онныГ(  рабь  иди  ирпиятьи!  подъ  за1Ц11ту  даннаго  пле- 
мени или  рода  челоиГ.къ  д1)угаго  плем<»н11  или  ])ода,  1>.11еитъ. 
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милостивое  внимание,  разселивъ  ихъ  на  лучшихъ  земляхъ,  и 

одарилъ  ихъ  драгоц-Ьннылш  дарами  и  вещами  и  предоста- 

вил!» им  ь  выборъ  селси1Й  и  стад ъ  ")  и  помогъ  имъ  обла- 
стями ^)  и  рабочимъ  скотомъ.  И  вернулись  они  въ  страны 

ислама,  ясно  понимая  какъ  молено  имъ  вредить,  зная  какъ 

ихъ  можно  губить  и  обладая  знакомствомъ  со  вс1ши  путями 

и  дорогами,  сильными  и  слабыми  сторонами  ихъ.  И  пы- 

лали ихъ  сердца  ненавистью  и  кипГ,ли  злобою.  И  перепи- 
сывались они  съ  оставнтмися  и  льстили  гЬмъ,  имущества  и 

земли  которыхъ  подвергались,  но  ихъ  свЗДи^^ямъ,  опасно- 
сти быть  захваченными  родомъ  Хамданидовъ  и  возбуждали 

въ  нихъ  надежду  получить  то-же,  что  они  получили,  и 
объясняли,  что  они  теперь  рЬшили  взяться  за  набеги  на 

земли  ислама,  за  опустои1ен1е  ихъ  и  ограблен1е  ихъ  долинъ 

и  областей,  и  что  царь  ноддерживаетъ  ихъ,  помогаетъ 

имъ  и  оказывастъ  имъ  благодЬян1я  и  дае^гъ  защиту.  И 
присоеди1П1лись  къ  нимъ  мног1е  изъ  оставшихся  при  ихъ 

выселен1и,  и  пристали  къ  нимъ  и  так1е,  которые  (по  проис- 

хожден1ю)  къ  нимъ  не  принадлежали.  И  дЬлали  они  на- 

бГ>ги  на  страны  ислама  и  завоевали  Хисн-Мансзфъ  и  Хисн- 

31адъ  и  дошли  до  КаФар-Туты  и  Дары  и  разрушили  ее  ̂ ), 
убили  и  взяли  въ  ол1^иъ  ея  я;ителей  и  сравнили  ст1шы  ея 

съ  землей.  И  стало  для  нихъ  обычаемъ  и  привычкой  вы- 
ступать каждый  годъ  около  времени  жатвы  и  опустошать 

предм'Ьстья  самаго  Нисйбйна  и  западньш,  принадлежавш1я 

къ  нему  селен1я.  И  проникли  они  дальше  до  Джазйрат- 

ибн-Омара  и  погубили  его  окрестности  и  разрушили  Рас- 

о)  Парижск.  рукопись  можетъ  быть  лучше:  «и  м-Ьсть». 
Ь)  Т.  е.  землями.  Парижск.  рукопись  читаетъ:  «скотомъ  и  деньгами». 

Это  конечно  проще,  но  чтен1е  принятое  издатслемъ  пЬроятно  то,  которое  поста- 
вилъ  самъ  авторъ,  у  котораго  есть  страсть  къ  риторикЬ  самой  безвкусной. 
Благодаря  этому  точный  переводъ  его  словъ  иногда  становится  дЬломъ  весьма 
непр1ятнымъ. 

с)  Въ  одной  рукоп.  «ихъ»,  т.  с.  оба  эти  города. 

7* 
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Айиъ  и  его  окруп!  и  дошли  до  Ракки  и  Балиса  и  воз- 
вратились къ  МейаФа1)йкину  и  Лрзену  и  опустошили  его 

•селеи1я  и  деревш!  и  сожгли  его  деревья  и  пахагньш  поля, 

пока    не  сд'Ьлали   его    «разрушеннымъ   до    основан1й))  ̂ ). 
И  увеличилось  тогда  довЬр1е  къ  нимъ  царя  и  грековъ,  такъ 

что  имъ  дали  жалованье  и  подарки  и  они  стали  приближен- 

ными царя   )  и  открывали  ему  тЬснипы  ^)  и  были  впереди 
на  вс'Ьхъ  дорогахъ  ̂ ').  И  затЬмъ,  когда  прошли  дни  и  по- 

сл'Ьдовали  другъ  за  другомъ  годы  и  когда  погибла  власть 

(халиФСкая)   и   исламъ,    они   возбудили    въ  немъ   (цар-!; 
грековъ)   надежду   на  завоеван1е   Ант10Х1И  и  Массйсы, 

Халеба  и  Тарса.  И  случилось  съ  этими  городами  то,  что 

было  нанередъ  рЬшено  нредопред1^лен1емъ))  ^), . . . 

Такимъ  образомъ  мы  видимъ,  что  цЬлое  арабское  племя,  бо- 

гатое, могуп1,ественное,  стоявшее  въ  родств^>  съ  родомъ  Хамда- 

нидовь,  выселяется  изъ  своихъ  земель,  обращается  въ  христ1ан- 

ство  и  принимается  за  брагоуб1йственную  войну  съ  ожесточе- 
н1емъ,  отличавшемъ  исноконъ  в1,ка  арабск1я  племенныя  распри, 

только  на  весьма  короткое  время,  и  то  не  внолн-Ь,  заглушенныя 

а)  Выражен1е  взято  изъ  Корана:  2,261;  18,40 ;  22,44. 

Ь)  Парижск.  рук.  111)ибавляетъ:  «и  сов-Ьты  арабовъ  тоньше  гречсскихъ, 
ибо  въ  арабахъ  (съ  хитростью)  соединяется  см-Ьдость  и  отвага», 

с)  Т.  е.  помогали  во  всЬхъ  трудныхъ  дЬлахъ, 

с1)  Эти  слова  нужно  принять  за  мстаФору,  равносильную  предъидущсй 

фразЪ  «они  открывали  ему  т-Ьснины»,  но  вм-Ьст-Ь  съ  т'Ьмъ  можно  вид-Ьть 
въ  нихъ  намокъ  на  то,  что  они  всегда  во  всЬхъ  походахъ  находились  въ  пе- 
редовыхъ  отрядахъ. 

е)  Зат'Ьмъ  авторъ  разсказываетъ,  не  сообщая  къ  сожалЬнхю  хронологи- 
ческих'ь  данныхъ,  что  Хамданидъ  Пасир-ал-даула  отиравился  въ  Ниспбйнъ, 
вс1;  удобный  земли,  принадлежавипя  ренегатамь,  конФисковалъ  въ  свою 

пользу,  зат'Ьмъ  частью  силою,  частью  покупкой,  (цпобрЬл  ь  почти  всЬ  друг1я 
земли,  зам'Ьнплъ  на  нихъ  культуру  плодовыхъдеревьевъ  (в-^.роятно  финиковыхъ 
и  оливковыхъ)  культурой  зернонрлхъ  II  САава;гь  на  весьма  тяжслыхъ  услов1яхъ 

оставшимся  по  той  пли  другой  причин-Ь  в'Ьрнымн  исламу  житслямъ.  Наконецъ 

автор'ь  переходить  къ  админ11ст})ат1шному  д'Ьлен^ю  нисибингкаго  округа  и 
сообщастъ  о  количеств-Ь  дохода  съ  различныхь  податныхь  статей  въ  358 
(9Г)9)  г.,  когда  онь  самъ  находился  тамь,  ужо  при  Лбу  Таглиб-Ь,  сын1^  умер- 
шап»  1п.  гом'ь-же  году  Ласпр-ал-даулы. 
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проповедью  Мухаммеда.  Фактъ  достаточно  кру1пп>1Й  и  безъ 

сомн'Ьп1я  заслуживаюпий,  чтобъ  на  него  обратили  вн11ман1с 

изсл'Ьдовагелй  вилапт1йской  Р1Стор1и.  Постараемся  н^^сколько 
определить  время,  когда  это  переселеп1е  состоялось. 

Въ  рукописяхъ  Ибн-Хаукаля^  какъ  мы  видели,  названы 

два  года:  360  (4  Ноябр.  970  —  23  Окт.  971)  и  330  (26 

Сонт.  941  —  14  Септ.  942).  Первый  принятъ  издателемъ, 

второй  находится  только  въ  одной  (парижской)  рукописи,  со- 

держащей въ  добавокъ  лишь  сокращеп1е  книги  Ибн-Хаукаля. 
Но  годъ  везд1^  обозначенъ  цыфрами,  а  не  прописью,  такъ  что 

описки  весьма  возможны.  Изъ  всего  разсказа  ясно,  что  не  мо- 

жетъ  быть  р'Ьчи  о  360  год'Ь.  Анг1ох1я  была  взята  греками  въ 

конц'Ь  358  (т.  е.  въ  Октябре!  969);  прршявш1е-л^с  христ1анство 

арабы,  по  словамъ  Ибн-Хпукаля,  возбз^дили  въ  греческомъ  импе- 
раторе надежду  на  взят1е  ея,  «когда  прошли  дни  и  истекли 

годы»,  т.  е,  спустя  мнопе  годы  по  переселен1и  ихъ  въ  греческ1я 

влад'Ьнхя,  когда  многочисленные  удачные  набеги  на  Нисйбйнъ  и 
проч1е  месопотамск1е  города  убедили  ихъ  въ  слабости  отпора  со 

стороны  мусульманъ,  изнемогавшихъ  отъ  внутреннихъ  распрей. 

ДалЬе  мы  читаемъ,  что  Насир-ал-даула  присвоиваетъ  себ'Ь 

земли  ренегатовъ.  Насир-ал-даула  умеръ  въ  358  (968/69)  году 

и  за  два  года  до  смерти  былъ  запертъ  въ  темницу  своимъ  сы- 

номъ,  Абу  Таглибомъ;  см.  1Ьп-а1'А1Мг'УШ,  428,  Ггеу1ад,  1.  с. 
X,  483.  Самый  переходъ,  следовательно,  долженъ  былъ  совер- 

шиться гораздо  рап'ес  356  года.  Наконецъ  въ  360  году  власть 
и  могущество  Хамданидовъ  въ  Месопотамш  уже  упали  до  того, 

что  они  не  могли  бол^ее  «обрушиться  на  нисйбинскую  провинщю 

съ  новыми  налогами  и  повинностями»,  и  несомн^шно  встр^етили 

бы  сильнейш1*й  отпоръ  въ  т-ехъ  самыхъ  Бени-Хабйбъ,  которыхъ 
намъ  ИбН'Хаукаль  изображаетъ  переходящими  къ  грекамъ  за 
невозможностью  сопротивлен1я.  Переходъ  несомненно  относится 

ко  времени,  когда  Хамданиды  въ  Месопотам1и,  и  въ  частности 

Насир-ал'Даула,  были  еще  въ  силе.  330  годъ  соотв-етстуетъ 

этимъ  услов1ямъ  гораздо  бол'бе.    Около  этого  времени  мы  иахо- 
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дймъ  также  н  у  одного  историка  прямое  подтверждеихе  зани- 

1мающаго  насъ  раясказа  Ибн-Хаукаля.  Историкъ  этотъ  Ибн-За- 

фаръ^  которымъ  пользовались  какъ  Вейль^)^  такъ  и  Фрейтагъ  ). 
Но  первый  даетъ  вообще  только  сжатый  обзоръ,  опуская  мног1я 

подробности,  а  второй  именно  въ  данномъ  случа'Ь,  хотя  и  пере- 

водить почти  ц'Ьликомъ  это  м'Ьсто  Ибн-Зафыра,  опустилъ  какъ 
разъ  два  имс1пт,  для  насъ  особенно  важный.  Мы  представимь 

читателю  переводъ  лишь  последней  части  разсказа  Иби-Зафира, 
а  начало  изложимъ  вкратцЬ. 

Насир  -  ал- даула  ал-Хасан-ибн-Абд-аллах-нбн-Хамданъ  за- 

ълиА'^лъ  посл-Ь  смерти  своего  отца  Мосулемъ  и  соседними  обла- 
стями. Визирь  халиФа  ал-Ради,  Ибн-Мокла,  рЬшилъ,  чтобы 

ослабрггь  родъ  Хамданидовъ,  посЬять  раздоръ  между  ними  ̂ '),  и 
поэтому  далъ  дяд^Ь  Насир-ал-даулы ,  Абу-л-Ала-Сайд-ибн-Хам- 

дапу  т'Ь-же  области  во  влад']^н1е.  Абу-л-Ала  отправился  туда,  но 

былъ  взятъ  въ  пл^Ьнъ  своимъ  племяиникомъ,  Насир-ал-даулой,  и 
убитъ  въ  Реджеб1Ь  323  (С  1юия  —  5  1юля  935).  Узнавъ  объ 

этомъ, Ибн-Мокла  самъвыступилъ  изъ  Багдада,  5  Ша  банатого-же 

323  года  (1 1  1юля  935),  чтобы  итти  на  Мосуль  и  наказать  На- 

сир-ал-даулу.  Плодомъ  этой  экснедищи  было  для  Ибн-Моклы 
лишь  то,  что  онъ  истратиль  300,000  динаровъ,  долженъ  былъ 

уменьшить  на  70,000  динаровъ  ежегодную  дань,  которую  вно- 

силъ  халиФу  Насир-ал-даула,  уступить  ему  Амидь,  МейаФари- 

кинъ  и  Арзенъ  и  освободить  его  01^  лежавшей  па  немъ  обязан- 
ности защищать  месопотамск1я  пограничньш  области,  Малат1Ю  и 

Сумейсатъ  (Вашойаи),  противъ  грековъ  ̂ ).  Столь  плачевный  ре- 
зультатъ  явился  слЬдств1емъ  искуссной  тактики  Насир-ал-даулы. 

Узнавъо  приближе1пиИби-Моклы,  онъ  вс/Ь  свои  деньги, сокровища 

а)  есзс11.  11ег  СЬаИГеп  II,  659  8(1(]. 

1>)  I.  с.  X,  463  и  464. 

с)  Вейль,  1.  с.  II,  659. 

й)  Ибн-Зш/тръ,   Со(1.   ОоНь   Г.  81":        1с    ̂ )    (^^]    <^=^^^    6^    О'^ ̂ 
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и  гаремъ  подъ  охраной  избранныхъ  своихъ  вонновъ  оставилъ 

въ  Мосул'Ь  въ  цитадели,  куда  онъ  переыссъ  вс^  припасы  и  весь 
Фуражъ,  а  самъ  съ  главной  массой  своихъ  войскъ  ушелъ,  оста- 

вивъ  Ибп-Мокл'Ь  пустой  городъ  и  пустые  магазины.  ЗатШъ  мы 

предоставимъ  слово  самому  Ибн-Зафиру  "): 

•к»       Ы  ̂ >-оЛ1   ̂ 1л5  «01эл1аЛ  А^>с^  Оиэ^)   зи^  ̂ ^:>аI   <и1с  е!^э1^ 

^^  ̂   (Г.  81^)  Ь^^^^>^\    «^•'<а^    *'('^1/^  О^^-?    1-^3  ̂-Ьв  ̂г''"*-'    ̂ *^ '•*=>'     »-Д^    йи.Алл^' 

/»с  л^^с^^  <^^^л^\  -ив  4.^^^^)  ̂ оЬ  *-«  •»*  (81с)  :^^^\^^  ̂ ^^^  ̂ г и 

(=  ЫЛлв,  1Ьп'Наи1са1  146,1.  /а^м^  IV,  578)  [А^^,я^  ̂ ^^^  л)^М  [^Хс  ̂\^^.\\ 

'-^'*'^     1с  е!-]^^  1ь1  ̂ у^  <ь.Л  с^^^  ̂ ^5^.^I  ̂ ^Ы  ̂ з^ь  -^     1с 

^_^А«лЬ  •  ̂      1с  шл  ̂ и^/лАЛ  к^^»у_^  ц|доа11  й^^^1^чэи  (^^^^^  /г?-/*^^_?  ̂ _->1.> 

^1  ̂^- ̂   ̂3  и  р.^^.  1уАл  *^_у^  *-»-''^  х*^  ̂ 3  и  с»!^^'^  о^.^. '  о 

^^^1«о  (1ед. ̂ ^^^ААА^))  ̂^_,-^АА^)  ̂ ^»«11  /к»   >*^'  ̂ 1^Ь'  ̂ Ь  ̂ ^ггА«-)^  ̂^'^•^::••^•' 

^^*о\^  ̂ )  ̂^лЬ    •.^      1с  4-^аЗ_5  9-/^''^  <-^^*Л    Л-!    д<^  (?)   ДаЛс.*^^-'! 
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«и  прибыль  въ  Мосуль  Ибн-Монла  и  оставался  тамъ 

въ  т>1желомъ  11ологкен1и.  И  отправплъ  опъ  войска  съ  Али- 

иби-ХалеФ-ибн-Тайабомъ  для  11ресл'1^дован1я  Насир-ал-дау- 

лы;  оиъ  и  погнался  за  нимъ,  по  Насир-ал-даула  ушелъ  въ 

арминск1я  области  и  Ибн-Тайабъ  вернулся,  не  послЬдовавъ 

за  нимъ  туда.  Прсбываи1с  въ  Мосул'1^  стало  для  Ибн-Моклы 
слишкомъ  продолжительнымъ  и  положен1с  ого  крайне  тяже- 

лымъ  по  причине,  недостатка  въ  провиз1И  и  Фураж'Ь.  Тогда 
опъ  назначилъ  въ  Мосуль  ЛлИ'Ибн-ХалеФ-(ибн-Тайаба), 

въ  Джазйрат-ибн-Омаръ  Максрда  дейлеппйца,  въ  Нисйбйнъ 

Абдаллаха,  сына  убитаго  Абу-л-Ала,  а  самъ  вернулся  въ 

Багдадъ.  И  дошла  в^^сть  объ  этомъ  до  Насир-ал-даулы  и 

онъ  выпаелъ  изъ  Армен1и  —  тамъ  всЬ  ея  цари  покорились 

ему  и  онъ  собралъ  съ  нея  хараджъ  —  и  пошелъ  на  ал- 

Джазйру  (т.  е.  Джазйрат-ибн-Омаръ?),  гд'Ь  находился 
Максрдъ.  И  вступртлъ  Макердъ  въ  переписку  съ  бывшими 

у  Насирал-даулы  эмирами  и  об'Ьщалъ  имъ  отъ  имени  Ибн- 
Моклы  разныя  награды.  И  когда  Насир-ал-даула  подопюлъ 

къ  городу^  то  они  сдались  Макерду,  а  Насир-ал-даула  ушелъ 

о'гь  города^  какъ  бы  разбитый  въ  сраукен1и,  и  остановился 

въБалата^  (МалатаЬ  или  Маалта'Ь;  сохранилъ назван1е 

до  нын'Ь;  сш, НоЦ'шапп,  Ап^ищс  е1с.  р.  208  8^^.)  и  вступалъ 
въ  сношешя  съ  Али-ибн-Ба-Джа  Фаромъ  дсйлем1йцемъ,  кото-  " 

рый  находился  у  Али-ибн-ХалеФа  въМосул^,  предлагая  ему 

убить  поел  Ьдняго  и  об-Ьщая  ему  за  это  награды.  И  не  удалось 

ему  это,  но  (зато)  онъ  подкунилъ  всЬхъ  бывшихъ  при  Али- 

^^\^^  -ул  <ц])  ̂ ^  •.^    1с  й]^^Л  о1А^  й>ч^ь  о^«-2^ь  ̂ -^^Ь  ̂ ^^^^) 

^\  [асш.  ул^]  дз^л  ̂ 1  иии  ̂ ^и  <у_^я»^  <1^['л  ̂ \  ̂9  с1>^I^■  ы_^ 
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ибн-XалеФ^^  перейти  къНаспр-ал-даул^^  и(зат'Ьмъ)паписалъ 
ему:  «когда  ты  подойдешь  къМосулю,  то  мы  всЬ  перейдемъ 

кътеб^».  И  пошелъ  тогда  Насир-ал-даула  п  пришелъ  къ  Мо- 

сулю  и  вс1;  они  сдались  ему.  И  спасся  (Али-ибн-ХалеФ-) 

ибн-Тайабъ  бЬгствомъ  въ  ночь  на  середу  1 2-го  Зу-л-Ка  ды 

823  (13  Окт.  935).  И  вступилъ  Насир-ал-даула  въМосуль 
и  послалъ  своп  войска  съ  Лли-иби-Ба-ДжаФаромъ  въ  ал- 
;1,жазйру,  чтобы  вытЬснр1ть  оттуда  Макерда.  И  когда  онъ 

къ  ней  приблизился,  Макердъ  ушелъ  и  направился  въ  Ыи- 

сйбйнъ  и  обратился  за  помощью  къ  Абу  Табит-ал-'Ала- 

ибн-ал-Мамару  ал-Хабйби,  влад^^телю  ал-Сам'1и  ").  И  со- 
бралъ  тотъ  для  него  арабовъ  (беду  и  но  въ)  и  помогъ  ему. 

И  написалъ  объ  этомъ  Али-пбн-Ба-ДжаФаръ  Насир-ал- 

даул'Ь.  И  послалъ  посл'Ьдн1й  въ  помощь  ему  своего  брата 
СейФ-ал-даулу  Али-ибн-Абдаллах-ибн-Хамдана  и  прика- 

залъ  Али-пбн-Ба-ДжаФару  повиноваться  ему.  Потомъсамъ 

пошелъ  всл'Ьдъ  за  братомъ  и  сразился  съ  Макердомъ  и 

Абу-Табитомъ.  И  былъ  убитъ  Абу-Табитъ,  а  Макердъ  б'Ь,- 
жалъ  устрашеннымъ  въ  Ракку  (и  оттуда)  въ  Багдадъ.  И 

б-Ьжали  Бени-Хабйбъ  посл'Ь  (смерти)  Абу  Табита  въ  стра- 

ны грековъ  и  стали  христ1апами  —  по  с]'е  время.  И  была 

разрушена  ал- Сам' 1а  и  утвердилась  власть  Насир-ал- 
даулы  надъ  Мосулемъ  и  ал-Джазйрой  и  (Д1ар-)  Му- 
даромъ». 

Очевидно,  что  этотъ  переходъ  племени  Бени-Хабйбъ  къ  гре- 

камъ,  посл'Ь  того  какъ  они  были  разбиты  Насир-ал-даулой,  а  ихъ 
вождь  Абу  Табитъ  убитъ  въ  323  году,  тотъ  самый,  о  которомъ 

упомипаетъ  Ибн-Хаукаль.  Даже  мотивы  приводимые  послЬднимъ 

авторомъ  нисколько  не  противор'Ьчатъ  разсказу  Ибн-Зафира: 
Насир<ал-даула  конечно  не  замедлилъ  наказать  племя  Бени-Ха- 

бйбъ за  помощь  оказанную  его  врагамъ  и  поэтому  «обрушился 

а)  В-Ьроятно  замокъ  въ  нисйбинской  провинц1и.  По  я  не  нахожу  этого 

имени  у  геограФОвъ  и  не  знаю,  поэтому,  в-Ьрна  ли  моя  транскриац1и. 
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на  нихъ  съ  новыми  налогами  и  повинностями».  При  неопред']^- 

ленности,  въ  хронологлчсскомъ  смыслЬ,  словъ  ИбН'Зафира  «б']^- 
жали  Бени-Хабйбъ  носл^.  (смерти)  Абу  Табита»,  мы  даже 

можем ъ  съ  одной  рукописью  Ибн-Хаукаля  принять  330  годъ, 

хот}1  мргЬ  кажется  болЬе  вЬроятнымъ  предположить  въ  этой  даг-Ь 
или  круглую  дыфру  или  незначительную  описку.  Принявъ  323 

годъ  мы  могли  бы  связать  это  персселен1с  Бени-Хабйбъ  съ  взя- 
т1смъ  Мелитины  1оанномъ  Куркуасомъ  въ  322  (934;  см.  выше, 

прим.  22).  Этотъ  блсстяпцй  усп1^хъ  визанг1йскаго  оруж1я  могъ 

значительно  содействовать  р'Ьшен1ю  арабскаго  племени.  Мы  во 

всякомъ  случать  знаемъ,  что  занимающее  насъ  событ1е  случилось 

вскоре  посл'Ь  323,  т.  е.  935  года,  никакъ  не  позже  330  (941/42). 

Въ  мусульманскихъ  персб'Ьжчикахъ  и  ренегатахъ  у  визаптхй- 
цевъ  никогда  не  было  недостатка.  Переходили  въ  христханскую 

в'Ьру  мног1е  изъ  арабскихъ  пл^Ьнныхъ,  переходили  на  визан- 

т1йскую  службу  разные  пограничные  эмиры,  и  какъ  т-Ь,  такъ 
и  друпе  тщательно  награждались  Визант1ей  и  всячески  поощря- 

лись въ  виду  пользы,  которую  они  ей  могли  приносить  и  прино- 

сили въ  действительности  ").  Понятно,  что  нашихъ  переселенцевъ 
встрЬтилъ  самый  радушный  пр1емъ  у  грековъ  и  что  имъ  были 

даны  и  земли  и  скотъ  и  все,  что  имъ  нужно  было,  въ  самыхъ  ши- 

рокихъ  размерахъ.  Пр1обр'Ьтен1е  это  должно  было  для  грековъ 

быть  гораздо  ц'Ьнн'Ье  перехода  какого  нибудь  погранпчнаго  мел- 
каго  властелина,  сломленнаго  силою  визант1Йскаго  оруж1я  или 

динломат1и  и  всегда  готоваго  при  псрвомъ  удобномъ  случаЬ  опять 

перейти  на  другую  сторону,  гораздо  цепнЬе  и  обрап1,ен1я  въхри- 
ст1апств()  многочисленныхъ  арабскихъ  плЬнныхъ,  состоявшихъ 

большею  частью  изъ  мнрныхъземледЬльцевъ  пли  горожанъ.  Бени- 
Хабйбъ  перешли  въ  числЪ  12,000  всадниковъ,  «на  прскрасныхъ 

коняхъ  и  въ  полномъ  вооружен1И)),  и  за  ними  тянулись  ихъ  рабы  и 

кл1енты,  которыхъ  у  арабскихъ  большихъ  племенъ  всегда  великое 

множество.  Это,  значить,  была  цЬлая  готовая  арм1я,  одушевлен- 

а)  Ср.  ИатЬаиЛ,  Гетр1ге  ̂ ^гес  аи  Х°  бЮсЬ,  р.  248,  422,  435,  526. 
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пая  самымъ  могучимъ  чувствомъ,   которое   знаетъ   настоящая 

арабская  бедуинская  душа,  т.  е.  племенною  ненавистью,  преис- 

полненная жажды  МЩСН1Я  за  смерть  своего  шейха  и  соплемен- 

никовъ  павшихъ  въ  бою  противъ  Хамданида,  вооруженная  нако- 

недъ  нолнымъ  :н1ан1емъ  м1^стныхъ  силъ  и  условЛ'г  всей  Месопо- 
там1и,  т.  е.  самой  падежной  гарант1ей  успЬха  для  наб^;говъ  и 

грабежей.   Эти  удачные  наб'1>ги,  въ  связи  съ  богатыми  мило- 
стями,  которыми  императоръ  осьшалъ  ренегатовъ  и  которыя 

отъ  его  имени  01Ш  усердно  об'Ьш,али  вс^Ьмъ  готовымъ  посл^Ьдо- 

вать  ихъ  прпм'1;ру,  должны  были  произвести  свое  д^Мств1е.  При- 

бавьте къ  этому,  что  Наспр-ал-даула  по  прим1фу  вс'1;хъ  восточ- 
ныхъ  властелиновъ,  древнихъ  и  новыхъ,  систематически  отби- 
ралъ  въ  свою  пользу  силой  или  за  ничтожное  вознагражден1е 

частную  земельную  собственность,   не  только  въ  нисйбинской 

области,  но  и  въ  другихъ  "),  для  того  конечно,  чтобы  на  весьма 
тяжелыхъ  услов1яхъ  ихъ  сдавать  въ  аренду,  и  тогда  намъ  не 

трудно  будетъ  пов-Ьрить  Ибн-Хаукалю,  когда  онъ  говоритъ''): 
«Ал-Джазпра  —  страна  сама  по  себ^  прекрасная^  дра- 

гоценная для  ся  жителей,  удобная  по  плодород1ю,  даюн1,ая 

больш1е  доходы,  хотя  и  изм'Ьнились  ея  обстоятельства,  бо- 

гатства и  доходы,  следуемые  власти,  благодаря  изм']^нен1ю 
самой  ал-Джазйры  и  пришли  въ  упадокъ  благодаря  гибели 

ея  мужей  и  хозяевъ  и  переходу  въ  христ1анство  его  бога- 

тырей». 
Въ  перевод!^  па  бол1;е  простой  языкъ  эти  цв1^тистыя  Фразы 

арабскаго  купца-путешественника  значатъ,  что  выселен1е  и  пе- 

реходъ  въ  греческую  в-Ьру  значительнаго  числа  прежнихь  хо- 
зяевъ и   заш,итниковъ   Месопотамш    подорвали    благосостоян1е 

края  и  отдали  его  въ  добычу  грекамъ  и  арабскимъ  отщепенцамъ. 

И  вотъ  какимъ  образомъ  объясняются  быстрые  усп^Ьхи  визан- 
т1Йскаго  оруж1я  въ  северной  Месопотам1И,  а  также  и  въ  Сир1и 

а)  1Ьп-НаиЫ1, 143,  1.  21  8^.,  144,  1.  11—13,  147, 1.  18, 148, 1.  6—11, 149, 1. 19. 
Ь)  1Ь.  138,  I.  18. 
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со  времени  взят1я  1оаиномъ  Куркуасомъ  Мелитины  въ  934  году. 

Хйси-Мансуръ  и  Хис[1-31адъ,  КаФартута  и  Дара,  Нисйбйнъ  и 

Длшзйрат-иби-Омаръ,  Рас-Айнъ,  Ракка  и  Балисъ^  Мсйаа'арнкипъ 
и  Арзсч1Ъ  пали  именно  благодаря  этимъ  арабскимъ  ренегатамъ, 

по  прямому  смыслу  словъ  единственнаго  сохранившагося  совре- 

меннаго  событ1Ямъ  арабскаго  источника;  они-же,  по  его  словамъ, 
возбуждали  грсковъ  къ  нанадсн1ямъ  на  Тарсъ,  Масхйсу,  Ант10х1ю 

и  Халебъ,  которые  всЬ  д'Ьйствительно  и  перешли  въ  руки  визан- 
тшцевъ:  Тарсъ  и  Массйса  въ  354  (965;  см.  1Ьп-а1-А1Ыг  VIII, 

414 — 15),  Антюх1я  и  Халебъ  несколько  позже.  Бизант1йцы 

молчатъ  объ  этой  союзной  арм1и,  подобно  тому  какъ  они  мол- 

чать и  о  другихъ  подобныхъ  случаяхъ;  позднЬйш1е-же  арабск1е 
источники  тоже  совершенно  обходятъ  этотъ  весьма  нелестный 

для  мусульманскаго  самолюб1я  эпизодъ,  какъ  Ибн-ал-Аширъ, 

(УШ,  231-—32)  или-же  сообщаютъ  его,  какъ  Ибп-Зафнръ^  сухо, 

безъ  т1кхъ  подробностей,  которыя  д'Ьлаютъ  столь  драгоцЬннымъ 
разсказъ  современника  и  очевидца,  Ибн-Хаукаля.  Асохакъ  на- 

конецъ (пер. Эмина^ стр.  1 30) смЬшиваетъ очевидно  дв-Ь  вещи:  б'Ьг- 
ство  Абу  Таглиба  предъ  войсками  Адуд-ал-даулы  и  вассальныя 

отношен1я  халебскаго  Хамданида,  Са'д-ал-даулы,  къ  императору 
Басил  1ю. 

Я  не  сомневаюсь,  что  со  времснемъ  удастся  отыскать  и  у 

другихъ  недостунныхъ  зд'Ьсь  и  неизданныхъ  арабскихъ  авторовъ 

еще  н'Ькоторыс  сл11ды  участ1я  этихъ  арабскихъ  ренегатовъ  изъ 
племени  Бени-Хабйбъ  въ  греческихъ  нобЬдахъ  и  войнахъ  вро- 
менъ  Романа  и  НикиФора,  Цимисх1я  и  Басил1я.  Быражен1е  «греки 

вм'Ьст1;  съ  принявшими  христ1анство))  о^^^>^^^  которое  встр'Ь- 

чается  одинь  разъ  у  Ибн-Хау7салп  ")  наводить  на  мысль  объ 

участш  этихъ  арабовъ  въбитв'Ь  при  город1;Балепдер^  (?)  между 
«греками  съ  12,000  всадниковъ  изъпринявшихъ  хрпст1ан- 

а)  1Ь.  149,  1.  10,  гдЬ  обь  городЬ  ЛзримЬ  (но  далеко  отъ  Иисйбйна)  гово- 

рится: «его  п:?я.1и  греки,  когда  они  выступили  на  Нисйбйнъ  вм-Ьст-Ь  съ 
принявшими  христ1анство». 
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ство  въ  арабской  одожд^Ь»  съ  одной  стороны  и  четырьмя 

тюркскими  народами  съ  другой  стороны  въ  332  (943 — 44),  о 

которой  говорптъ  Масуди  (Р1а1г1е8  с1'ог,  II,  60).  Совпаден1е 
числа  12,000  тутъ  также  весьма  замечательно.  Разсказъ 

Масуди  въ  гоограФИческомъ  отношсн1и  впрочемъ  очень  нео- 
и])ед1и1ененъ  и  теменъ,  такъ  что  пока  трудно  сказать  что  нибудь 

положительное  на  этотъ  счетъ.  Но  общее  внечатлЬнхе  у  меня 

осталось  то,  что  эта  война  происходила  въ  Аз1и,  около  Кав- 
каза, а  не  въ  ЕвропЪ  «но  ту  сторону  Дуная»,  какъ  нолагаетъ 

Д.  А.  Хвольсот,  Ибн-Даста  стр.  49.  —  Если  бы  въ  Ибн- 

Хабйб-МахФуз'Ь,  новомъ  союзнике  Склира,  можно  было  вид^^ть 
именно  одного  и.зъ  шейховъ  этихъ  Бени-Хабйбъ,  то  разсказан- 

ный  Яхъей  энизодь  сталъ  бы  бол'Ье  понятнымъ.  Тогда  можно  бы 
было  предположить,  что  онъ  былъ  напр.  начальникомъ  одной  изъ 

кр'Ьпостей  межд}^  Халебомъ  и  Ант1ох1ей,  такъ  что  его  переходъ 

на  сторону  Склира  могъ  принести  посл'Ьднему  существенную 
пользу.  Склиръ  поэтому  разными  обЬщан1ями  могъ  побудить 

его  къ  измЬн^  императору.  Но  во  всякомъ  случа'Ь  жаль,  что 
Яосъя  такъ  сократилъ  свой  источникъ,  въ  которомъ,  по  всей 

вероятности,  были  еще  и  друг1я  св'ЬдЬнхя  о  прежней  дея- 

тельности нашего  незнакомца,  и  что  онъ  не  счелъ  шутк- 

нымъ  несколько  ясн'Ье  указать  намъ,  кто  такой  былъ  этотъ 
МахФу.зъ.  Это  впрочемъ  не  единственный  прим1^ръ  слиш- 

комъ  большихъ  сокращен1й,  при  пользован1и  источниками,  у  на- 
шего автора. 

Кром'Ь  этихъ  двухъ,  н'Ьсколько,  правда,  еще  сомнительныхъ 

случаевъ  участ1я  хабйб1йцевъ  въ  войнахъ  греческихъ,  я  подо- 

зр-Ьваю,  но  уже  безъ  всякихъ  прямыхъ  доказательствъ,  что  то 

арабское  стихотворенге,  прославляющее  победы  грековъ,  кото- 

рое было  отъ  имс^и  НикиФора  прислано  ко  двору  халиФа  ал- 

МутГа  было  сочинено  именно  однимъ  изъ  этихъ  ренегатовъ  пле- 

мени Бени-Хабйбъ.  Стихотворен1е  это  съ  отвЬтомъ  на  него  Абу 

Бекр-Мухаммед-ал-КаФФаля  изъ  Шаша  (Ташкента),  сохрани- 
лось   въ    довольно    древней    рукописи    императорской    венской 
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библ10теки  ").  Из7^  пртшсдоннаго  въ  каталогЬ  введен1я  оказы- 
вается следующее : 

«Поэтъ  Абд-ал-мслик-ибн-Мухаммодъ  ал-Шаши  разска- 

зываетъ,  что  онъ  былъ  въ  числ'11  тЬхъ  вопновъ  изъ  Хора- 
сапа  и  Маварапнагра,  которые  отправились  воевать  съ  гре- 

ками «въ  годь  ополчеп1я))  ̂ ).  Среди  пихъ  былъ  также  Аб}^ 
Бекр-Мухаммед-ибн-Али  ал-КаФФаль,  имамъ  мусульманъ, 
да  помилуетъ  его  всевышн1Й  Аллахъ.  И  дошла  тогда  отъ 

главы  греков71,  НикиФора,  до  мусульманъ  касида  (ода),  ко- 

торая ихъ  обйД'Ьла  и  огорчила,  такъ  какь  этотъ  проклятый 
расточалъ  имъ  въ  пей  разныя  угрозы  и  грубости.  И  было 

въ  этой  толп'Ь  (ополчепцсвъ)  не  мало  литераторовъ,  крас- 

нор'Ьчивыхъ  мужей  и  поэтовъ  изъ  городовъ  Хорасана,  Сир1И, 
Ирака  и  другихъ  мЬстъ.  Но  ответить  на  эту  оду  былъ 

въ  состоян1и  <')  одинъ  лишь  упомянутый  шейхъ,  да  помилуетъ 
его  всевышн1Й  Аллахъ.  ПослЬ  того  какъ  отвЬгь  шейха  былъ 

доставленъ  грекамъ,  онъ  (разсказчикъ,  Абд-ал-меликъ 

ал-Шаши)  попалъ  въ  нл'Ьнъ.  И  когда  онъ  былъ  привезенъ 
въ  Константинополь,  то  собрались  къ  нему  ихъ  мудрецы  и 

разспрашивали  его  объ  упомянутомъ  шейх'Ь,  кто  онъ  такой 

и  изъ  какой  страны.  И  удивлялись  они  его  од'Ь  и  говорили: 
мы  не  знали,  что  среди  мусульманъ  найдется  такой  человЬкъ». 

Касида  НикиФора  въ  в'Ьнской  рук.  содержитъ  54  стиха,  а 

отв'1ггъ  ал-КаФФаля  —  74.  Несколько  иначе  дЬло  представляется 

у  ИбН'Кешйра  ̂ ),  историка-компилятора  14-го  в1>ка.    Большая 

а)  Сг.  Шще1,  (Пе  агаЬ.,  рсгз.  п.  Шгк.  НйзсЬг.  (]ег  к.  к.  11о1'Ь1ЪИо1Ьек  ги  \У1СП 
I,  449—453. 

Ь)  РазумЬется  по  всей  вЬроятности  .353  (964)  годъ,  когда  въ  Сир1Ю  при- 

были 5,000  челов^Ькъ  хорасанскихъ  вопновъ  съ  цЬлью  С1)ажаться  ;за  вЬру  про- 
тивъ  грековъ.   См.  1Ьп-((1-ЛИпг  VIII,  408—409  и  ср.  Ргсу(ад,  1.  с.  XI,  200  (по 
ЯХЪ1Ь). 

с)  11оэтическ1Й  отвЬтъ  на  данную  касиду  по  принятым!^  и равиламъ  всегда 

долженъ  бы'п.  в'ь  томъ  самомъ  раам-Ьр-Ь  и  сь  тою-же  рпомом. 

(I)  Почти  полный  экяемляр'ь  находится  въ  Мюнх(Ч1Ь.  1)г.  ДозерЬ  Аитег'у 
я  обязань  (•ообщ('Н1емь,  что  вь  мюнхенск.  рук.  Ибн-Кетщш  касида  ПикиФора 
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цитата  изъ  его  истор1и  находится  у  ал-Лйни  ̂ ),  ч,  II,  л.  38''  и  ел. 
Тамъ  говорится  сперва  о  смерти  НикиФора  Фоки  и  зат1^мъ 

читается  следующее : 

<\}}  лЛА\  ̂ ^Л'1\  ̂ \  о^^лэ  ̂ ^^I  ̂ .9  1^$в  ̂ у^л^  ̂ ^ь^  ̂ ^^  ̂ ^^  ̂I■э_? 

^^^вА«-  _^  (^  ь^^ '    0|>*-<>л]  I   о  ̂^   /»>**»-'  ̂     ̂^   иу^^^ '    с^-*  ̂ .     ̂ 1^'    с/^*-' 

0^$»  ̂ 3  ч^Ь  ̂ с>Л  «^-N-^1  ̂ -«^^Я  >1.^1  лП^  ̂ ^Ы    ь  сЦ])  4;.] 

{'  ̂:!^'-у"  ̂ '  "^"^-^  /*и  ̂^^' 
о 

^и  ̂т  ̂   ̂%л\  е^11  ̂ )  -  ̂1)С  ̂ ^гЛ  ̂;к1)  ̂ и  ̂ _. 

^1±.«Л  о^З  ̂ ^„  ̂^^  ̂^  ̂ «Л  ̂ \  ̂ й\  Х^к\\  ̂ 1)  ̂ ) 

.       ,]  1_«_<,3 1    А  л«*^    л  I    а— ^ — В_5е_<о  ̂    *    ̂ А_л_5»  л^     I-   ^-А_9    1^<^-'    «и    ̂ ^^  ̂-«^ 

^^^:^]^...^а^]    0»а1)о  ̂ Ц,^— <о   ̂ ]^1-алл>    :7.-    1—^,-1^     А— л_а-л^  Л I  ̂ лЯаЛ    I   1.—5-19 

им-Ьетъ  71  стпхъ.  Онъ-же  сообщилъ  мн'Ь  вар1анты  изъ  этой  рукописи,  за  что 
я  приношу  ему  зд-Ьсь  свою  благодарность, 

а)  Рукоп.  Аз.  музея  №  524  (КоИсез  зоттакез  е1с.  Л'!!  177). 

Ь)  Рук.  ̂ ^^^I,  но  сравни  ниже  выписку  изъ  турка. 

с)  Вар1антами  в'Ьнск.  рукописи  я  обязанъ  любезности  проФ.  П.  Н.  Ми1- 
1ег'а  въ  В-Ьн-Ь.  Я  ихъ  отмЬчаю  буквой  В,  чтен1я  мюнхенск.  рук.  Ибн-Кетйра 
буквой  М,  и  ал-Айни  буквой  А.  Но  я  вообще  привожу  только  важн'Ьйш1е  ва- 
рханты.  Пропущенные  у  ал-Айни  стихи  и  отв-Ьтную  касиду  я  постараюсь 
издать  при  первомъ  удобномъ  случа-Ь. 

й)  А.  пм.  ̂ 1и«^. 



112      В.  Р.  РозЕНЪ,  ИмпЕРАторъ  Василш  Болгаробойца. 

.  ('^  ̂\\1М.  Ц.^  ̂ ^  С  ̂Л^^_^  '   1-^  ли:  ̂ _^)  и. Л.  ̂ ^^ 

а:>1-^_^  ̂ ^■^-с  •►^.^  •»«  Ш  )^^^-л9  *  I — ^-^$»)  0^)  (^/к«  Ь1]ь  ̂ ._9  ̂ Г^ 

III-  II  "1,^  |.°^''1  .  э^О^^^Ох^О^.  0^
^  1.  1 

^Цэ^  с1_]э  ̂ 3  (з'  ̂^^^)^  ̂ ^  /■  о»-^-с  А-^^^  ̂ ^^  ̂.;^x1_з  ̂ 1   ^^» 

* 

»     0^^ 

а)  ̂.  И  Ж.   До^ ,  Б.  «Л-лЬ^ . 

Ь)  В.  ̂ [х^\Ь  и^«и,  И.  лол\  и»лз. 

е)  Въ  нашей  рукоп.  это  полустиш1е  пропущено  и  я  его  вставилъ  по  М.; 

посл'Ьднее  слово  въ  Б.  А^1в1).  Въ  первомъ  полустишии  В.  им1>етъ  (;1л>Л 

ВМ.    <;)у«^.). 

/)  в.  1Л]ь1  ̂ ^^^^^. 

д)  В.  и  ̂ .^  и  ̂   . 

/)  в.  ЦаЛо  —  л^.у^—  —  лЛ^.  —  л.  и  В.  л**^, 

/")  1)тотъ  гтих'ь  хромастъ,  если  не  читать   1^-х1!91.^,  что  однакоже  будетъ 
очень  большая  11о;)тич('Ская  вольность. 

/)  А.  ̂ и^,  ̂^    л''-^  4^  "  ̂ ''  начал-Ь  полустишхя ^_^»)  - . 
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^^^^^)  ̂ ._^-^ж^  ̂ ^._^_>ч_с  ̂ ^.^.э  -  4.^и^_1^»  ̂ ^^-^^^^1  ̂ ^-.^^.-^  ̂ .1^^^ 

^^иСЛ  >)  ̂ ^^)  1^^^  1^1^  .^  Щ\^{^\  ̂ ^\  ̂ )   )^^^^^ 

^1влЛ    {^^\^    *-^='  ̂ '-^  *^-'Ц'   о      '■'    1/^'"^   ̂)^^^_^    *-^^  ̂^.*->._а.   ̂ ,аЛ- 

(^л|)^^*лЛ  (^^*Ь  ̂ ^^.'Л^  ̂ ^^^к^I^^  ̂ '^  1^Дс19  ̂ ^^1^  з!/^*-  «^'  Ц-^-«^ 

^Ь  ̂1с)  ̂ ^^I  С  ̂^-^  ̂-X1I  ̂'^  Л*^*  0^  ̂'^  сА»^'  /-^  <^Ь> 

а)  А.  и  Ж.  ̂ лЛхэ  и  въ  конц-Ь  стиха  ^]^ . 

Ь)  А.  /»о;Ц-  Въ  ̂ 5.  этого  стиха  н-Ьтъ. 

с)  Б.  лучше  д^    ̂ . 

е)  Ради  разм^Ьра  вм.  ̂ -^Л. 

/)  ̂ .  »*— »_^5  ̂ ^  ̂ -  этого  стиха  н-ктъ, 

д)  м.  1^^с,  Б.  1^и. 

г)  Л/,  ̂ и  5  въ  Б.  этого  стиха  н-Ьтъ. 
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1        ̂ ^0^1  I  °''  I  I  II  /        ̂^     ''''9''  'и  ^     ̂   ]       ̂ ' 

^\..    ̂  Д»!      л  а-*     0^^_9     15«-^'''   3^"-«-^    -     Л^^_С    ♦ч1^)^и*^а.^I     ̂ ^-^  [с    ̂ -ШилвЭ 

|^^11  °Т  °.    ̂          -^  ..  °^  ''I         |'^|| 

л^  1—^    — ^  I— Л--Ч-»  I ̂    <^ ̂ ^ — Э  ̂    4„>*к* ^    *   <:! — » •— -«  ,^ — «— ̂     Л-^  1-х'*'  I    -«-*"{а  1~^— » 

т.  е.  «Ибн-Кетйръ  говорить:  этотъ  НикиФоръ  послалъ  халиФу 

ал-Мут1'-лиллаху  касиду,  которую  ему  сочини лъ  одинъ  изъ 
его  проклятыхъ  секретарей.  Въ  ней  аоторъ  прославляетъ 

этого  проклятаго  (НикиФора)  и  дерзаетъ  ругать  исламъ  и 

мусульманъ;  угрожаетъ  онъ  въ  ней  жителямъ  мусульман- 

скихъ  влад'Ьн1й,  что  царь  завлад'Ьетъ  всЬми  ими  до  свя- 
щенныхъ  городовъ  (Мекки  и  Медины)  включительно, 

утверждаетъ,  что  онъ  доставить  поб'Ьду  в-Ьр-Ь  Месс1и  —  миръ 

ему  —  и  коегд'Ь  дерзаетъ  бранить  самого  пророка  Божья- 

го  —  миръ  ему.  Заключается  въ  этой  касид'Ь  72  стиха,  но 

с)  в.  ̂^с  ̂ г^. 

<1)  В.  ̂^*^I. 
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я  ограничусь  прпведегпемъ  нЬкоторыхъ  изъ  нихъ.  Вотъ 

именно  что  между  нрочимъ  отщепенецъ-гяуръ  армянск1Й  ̂ ) 
—  да  нроклянетъ  его  Аллахъ  —  вложилъ  въ  уста  своего 

царя,  проклятаго,  сквернаго  гяура,  который  окол^^лъ  въ 

этомъ  году  и  котораго  душа  попала  прямо  въ  геэнну: 

1 .  Отъ  чпстаго  хрпст1анскаго  царя  посланхе  —  къ  потомку 

царей  изъ  рода  Хашпма  ̂ ), 

2.  Къ  царю  ал-Фадл-ал-Мутх'у,  доблестному, — на  котораго 
возлагаются  всЬ  надежды  при  страшныхъ  б1^дств1яхъ. 

3.  Разв-!^  до  твоихъ  ушей  не  доходила  в^сть  о  моихъ  подви- 

гахъ?  —  Да,  но  только  твоя  вялость  мЬшала  теб^Ь  предпринять 

мужественное  д-Ьло. 

4.  Въ  вашихъ  нограничныхъ  городахъ,  благодаря  вашей  вя- 

лости и  слабости,  —  остались  лишь  сл^ды  высокихъ  башень. 

5.  Мы  взяли  всЬ  пограничный  области  армянск1я  —  при  по- 
мощи надежныхъ  богатырей,  подобныхъ  разъяреннымъ  львамъ. 

6.  Мы  гнали  внередъ  коней,  хотя  они  грызли  удила  свои  — 

а  грызен1е  ими  удилъ  (только)  утомляло  ихъ  ̂ ). 
7.  (Мы  гнали  ихъ)  ко  всякому  населенному  городу  въ  ал- 

Джазйр'^,  —  къ  Джунд-Киннасрйну  вашему  и  ал-Авасиму. 

8.  Къ  Малатш  и  Шимшату,  а  ран'Ье  уже  къ  Каркару  — 
а  на  мор15  было  вдвое  больше  блистательныхъ  побЬдъ! 

9.  Войска  мои  гарцовали  подъ  краснымъ  ал-Хадасомъ  )  — 

и  Кейсумомъ  и  уже  прежде  подъ  ал-ДжаФари.  .  .  . 

а)  У  Ибн-Кетйра  какъ  еще  у  н']^которыхъ  поздн^йшихъ  писателей  Ни- 
киФоръ  названъ  царемъ  армянъ,  почему  вЬроятно  и  его  «проклятый  секре- 

тарь» попалъ  въ  армяне. 

Ъ)  Т.  е.  Аббасиду. 

с)  Но  не  помогло  имъ  высвободиться.  Смыслъ  всего  стиха  тотъ,  что  они 

неуклонно  стремились  впередъ,  несмотря  на  упрямыхъ  коней,  другими  сло- 
вами, несмотря  ни  на  как1я  препятств1я. 

с?)  Ал-Хадасъ  кр-Ьпость  въ  сЬверной  Сир1и.  Почва  ея  красная,  по- 
чему она  и  названа  красной  {Якутъ,  I,  218).  Въ  В.  стоит!,  «бЬлый».  — 

Второе   полустиш1е   пропущено  у  ал-Апни  и   вставлено   по  М.  Кейсумъ  — 

8* 
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10.  и  сколько  знатн-Ьйшихъ  жителей  его")  мы  унизили,  — 
такъ  что  они  стали  намъ  рабами  и  слугами. 

11.  Въ  Крптъ  понеслись  мои  корабли  —  по  всп-Ьненному 
бушевавшему  морю. 

12.  ЗдЬсь  мы  взяли  Айн-Зарбу  силою,  —  да!  и  уничтожили 

всякого  бунтовщика  и  злод'Ья! 

13.  До  Халеба  (добрались  мы)  и  забрали  себ'Ь  его  жен- 

ш,инъ  —  и  ст-Ьны  его  разруталъ  всякш  (изъ  насъ)  кто  только 
могъ. 

14.  И  б'Ьжалъ  изъ  него  мечъ  государства  вашей  в-Ьры  ̂ )  — 

и  (б-Ьжалъ)  отъ  насъ  волей  неволей  его  заш,итникъ  ̂ ). 

15.  Въ  м'Ьст'Ь  жительства  моихъ  предковъ,  Дамаске  ̂ )  — 
я  возстановлю  нашу  власть  подъ  моею  печатью. 

1С.  Египетъ  я  завоюю  силою  моего  меча  —  и  тамошн1я  со- 

кровища возьму  для  моего  скота  ̂ ). 

17.  Жители  Багдада!  соберитесь  съ  силами!  Увы! — ваше 

царство  презр-Ьнно  и  не  долгов-Ьчно! 

18.  Вы  признали  дейлемища  своимъ  халиФомъ^) — и  такимъ 
образомъ  стали  рабами  дейлем1йскихъ  рабовъ. 

19.  О  обитатели  песковъ  —  горе  вамъ  —  вернитесь  въ 

землю  Сан  а  ̂)  и  землю  Тихамы  '*). 
20.  Уходите  униженными  въ  землю  Хиджаза  —  и  оставьте 

земли  грековъ,  мужей  доблестныхъ! 

К'Ьевоип  армянъ  {8а1п1-Магип,  1.  с.  I,  194),  но  сл-Ьдующее  имя  равно  какъ  и 
посл'Ьднее  слово  стиха  несомн'Ьнно  испорчены. 

а)  В.  «Знатн'Ьйшихъ  жителей  Мар''аша»  п  пр. 
Ь)  Т.  е.  Сейф-ал-даула.  Это  имя  значитъ  «мечъ  государства». 
с)  Т.  е.  Насир-ал-даула  =  защитник!,  государства. 
д,)  Намекъ  на  то,  что  НакиФоръ  происхождеи1я  мусульманскаго;  см.  ниже 

прим.  82,  стр.  140,  но  странно,  что  тутъ  именно  Дамаскъ  названъ,  а  не  Тарсъ. 

е)  В.  лучше:  ...  сберегу  въ  числ-Ь  (другой)  добычи. 
/)  Намекъ  на  Буидовъ  захватившихъ  всю  власть  халиФСкую. 

д)  Городъ  въ  Темен-Ь. 
Л)  Тихим  а  —  береговая  полоса  западной  и  южной  Арав1и. 
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21.  Я  двпну  войска  свои  по  направлешю  къ  Багдаду  — 

къ  Баб-ал-Таку  "),  гд']к  жилище  вельможъ. 
22.  И  сожгу  я  высок1я  (башни)  его  и  разрушу  сгЬны 

его  —  п  уведу  въ  пл-Ьнъ  женш,инъ  его,  несмотря  на  сопротив- 
лен1е. 

23.  И  оттуда  (я  пойд}^)  въ  Ширазъ  и  Рей^),  знайте  это!  — 

Въ  Хорасанъ  я  устремлюсь  съ  храбрыми  войсками  своими  ̂ ). 
24.  Отъ  крайняго  востока  я  поверну  назадъ  на  западъ  — 

въ  землю  Кайрована  ̂ ),  на  западъ  отъ  кетамшцевъ. 

25.  И  оттуда  я  посп']^шу  въ  Мекку  —  двигая  съ  собой 

войска  подобныя  черной  ночи  ̂ ). 

26.  И  овладею  я  ею  на  в'Ьки,  (оставаясь)  ц'Ьлымъ  и  невре- 

димымъ  О  —  и  воздвигну  я  въ  ней  всем1рный  престолъ  •'/). 

27.  (Зат  Ьмъ)  я  вернусь  въ  Терусалимъ,  который  для  насъ 

святъ,  —  съ  твердой,  непоколебимой,  прочной  славой. 

28.  Тогда  очистится  земля  отъ  всякого  мусульманина  — 

въ  пользу  людей  чистой  в']&ры,  необрЬзанныхъ,  благородныхъ 

(т.  е.  хрпст1анъ)  ̂ *). 

29.  Наз1ъ  дана  поб'Ьда  надъ  вами  потому,  что  ваши  прави- 

тели неправедны  —  и  вы  открыто  совершаете  велиюе  гр'Ьхи. 

30.  Ваши  судьи  продаютъ  свою  вбру  за  судейскую  долж- 

ность —  какъ  сынъ  Якова  продалъ  за  немногхе  диргемы  (свое 
право). 

а)  Большой  кварталъ  въ  Багдад-Ь,  на  восточной  сторон'Ь;  Якутъ  I,  445. 
В.  лучше:  «къ  Баб-Таку,  потомъ  въ  Керхъ  вельможъ».  Керхъ  —  предм^Ьстье 
багдадское. 

Ь)  Древняя  Ра  га  въ  Мид!». 
с)  Переведено  по  В. 
й)  Тогдашняя  столица  Фатимидовъ.  Второе  полустиш1е  представляетъ 

текстъ  весьма  сомнительный,  почему  и  переводъ  только  гадательный.  Въ  В. 

весь  стнхъ  пропуш,енъ.  —  Кетам1йцы  —  берберское  племя. 
е)  Многочпсленныя  войска  часто  сравниваются  съ  ночнымъ  мракомъ. 
/)  Переведено  по  чтен1ю  В, 
д)  Т.  е.  патр1арипй  престолъ  для  всего  М1ра. 

/г)  Этого  стиха  н-Ьтъ  въ  В. 



118     В.  Р.  РозЕнъ,  ИмпЕРАТОРЪ  Васплш  Болгаробойца. 

31.  Ваши  присяжные  свидетели  всЬ  свид-Ьтельствуютъ 

ложно  —  п  за  ласку  и  взятку  они  стоятъ  за  всякого  истца  **). 
32.  Я  завоюю  землю  Бож1ю,  востокъ  и  западъ,  —  и  раз- 

верну в'Ьру  Креста  какъ  развертываютъ  чалму. 

33.  Престолъ  Хисуса  надъ  небесами  —  и  блаженъ  тотъ,  кого 
Онъ  нрпзнаетъ  СебЬ  близкимъ  въ  день  страшнаго  суда! 

34.  А  вашъ  пророкъ  въ  пыли;  его  проглотила  земля  — 

и  онъ  сталъ  прахомъ  среди  т-Ьхъ  сгнившихъ  костей. 

35.  Его-же  сподвижннковъ  вы  сами  посл'Ь  его  смерти  ру- 

гали —  (пресл-Ьдуя  ихъ)  бранью,  клеветой  и  попиран1емъ 

всего  священнаго  ̂ ). 

На  эту  касиду  отв-Ьчалъ  экспромптомъ  Абу  Мухаммед- 
ибн-Хазм-ал-Захири  стихотворешемъ  въ  135  стиховъ, 

изъ  которыхъ  мы,  для  краткости  выбрали  лишь  некото- 

рые, а  именно : . . . 

Сл'Ьдуютъ  50  стиховъ,  въ  которыхъ  поэтъ  перечисляетъ 

прежн1я  поб-Ьды,  одержанныя  мусульманами  надъ  хрпст1анами, 
указываетъ  напр.  на  то,  что  изъ  4  патр1аршихъ  престоловъ 

только  2,  т.  е.  римскш  и  константинопольскш,  находятся  въ  ру- 

кахъ  хриспанъ,  что  святыя  м'Ьста,  какъ  1ерусали1мъ,  Виолеемъ 
и  пр.  до  сихъ  поръ  во  власти  мусульманъ,  предсказываетъ ,  что 

поб'Ьда  опять  вернется  къ  мусульманскимъ  знамепамъ  и  что  падетъ 
самый  Константинополь,  полемизируетъ  съ  некоторыми  христ1ан- 

скими  догматами,  прославляетъ  Мухаммеда  и  заключаетъ,  —  со- 

вершенно въ  духе  а^забскихъ  поэтовъ  —  зяявлен1емъ,  что  стихо- 

твореп1е  присланное  отъ  имени  НикиФора  —  холодное,  безсвязное, 
слабое,  содержаидее  вместо  «нанизанныхъ  жемчужинъ»  сборъ 

а)  Во  2-мъ  полуст11Ш1и  чтен1и  всЬхъ  рук.  сомнительны.  —  Эти  три 

стиха  (29 — 31)  конечно  можно  считать  за  общ1я  м-кста,  но  я  нредиочелъ  бы 
вид-Ьть  въ  нпхъ  намекъ  на  упомянутыя  выше  д'Ьйств1и  Насир-ал-даулы  и 
Хамданпдовъ  по  отношен1Ю  къ  Бени-Хабибъ. 

Ь)  Иамек!.  на  споры  ш1Птовъ  и  сунннтовъ.  Шхиты  гчитаип  ь  обязан- 
ностью проклинать  сподппя<ии1;о1гь  Мухаммеда,  халпфовъ  Лбу  Г)екра,  Омара 

и  Османа. 
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пустыхъ  Фразъ,  между  т-Ьмъ  какъ  онъ  въ  отв-Ьтъ  преподносить 
касиду  «подобную  ожерелью  пзъ  изумруда,  жемчуга  и  яхонта 

правильно  составленному»  °). 
Мы  вид'Ьли,  что  въ  в'Ьнской  руконисп  отв1,тъ  приписывается 

другому  лицу,  Абу  Бекр-ал-КаФФалю  изъ  Ташкента  и  что 

этотъ  отв-Ьтъ  содержитъ  только  74  стиха.  Первые  стихи  его, 

приведенные  Флюгелемъ,  друг1е  ч'Ьмъ  у  ал-Айни.  Отв-Ьтъ  суще- 
ствовалъ,  значить,  вь  разныхь  редакщяхъ  и  приписывался  раз- 

нымъ  ученымъ.  Ал-Айни  приводить  всю  эту  полемику  въ  сти- 

хахъ  со  словь  Ибн-Еешйра,  умершаго  въ  774  (1372  — 

73)  г.  ).  Ибн-Кетйрг-же  по  всей  в'Ьроятности  зд-Ьсь  выпи- 
сываетъ  и  сокращаетъ  одного  изъ  продолжателей  исторш 

Табсьри^  ал-Фаргани  ̂ ),  умершаго  въ  362  (972 — 73)  г.  Это 
предположен1е  основывается  на  сл-Ьдующихъ  соображен1яхь: 

Вь  часто  цитуемой  нами  турецкой  рукописи,  л.  183^  и  184" 
по  поводу  смерти  СейФ-ал-даулы,  вь  356  (967)  году,  находится 

длинная  зам-^тка  на  поляхь.  Вь  ней  говорится  сперва,  что 
«въ  этомь  году  предаль  свою  душу  геэннЬ  царь  армянь,  про- 

клятый доместикь  НикиФорь»  ̂ ).   Зат-Ьмь  описывается  яркими 

Ь)  См.  Вогу^  Са1а1о§.  Сос1.  Ог.  В1Ы.  Асас1.  Ьи§с1  Ва1.  II,  149,  Вгеи-СигеЬоп, 
Са1а1.  Сой.  Мзсгр!.  Миз.  ВгИ.  р.  143  и  Аитег,  въ  Са1;а1.  Сой.  Мзсгр!.  В1Ы.  Ке§. 

Мопасеп818  I,  4,  р.  158  Л»  953 — 955.  Мюнхенск1Й  экземпляръ  прпнадлежалъ 

прежде  профессору  Мухлинскому,  который  къ  сожал-Ьнхю  лучш1я  рукописи 
свои  продалъ  за-границу. 

с)  Онъ  былъ  ученикомъ  Табари  и  составилъ  продолженхе  къ  его  исторхи 

подъ  заглав1емъ  «лЛоЛ».  ХалиФОмъ  ал-Радн-биллахомъ  (934 — 40)  онъ  былъ 

посланъ  въ  Египетъ.  См.  Шеи  въ  только  что  цитованномъ  каталог-Ь  ар.  рук. 
брпт.  музе^.  р.  550*  и  Ас1с1.  е!  Согпд.  р.  783  ад  550*  и  ср.  1Ьп-СкаШсап  (ей. 

\\''й51;еп{еЫ),  Га5с1с.  4,  р.  47.  Его  сочинен1е,  сколько  мн1-.  изв-Ьстно,  до  сихъ 
поръ  не  найдено. 

<^)  ̂^д4_/«-о)  ̂ ^ф.-^.^^  О  •  О^  **  ̂ ^*''■'  Л'*'"*'*"^  (^/"^  сДАл  о^Ь  ̂ ^^]  ̂^у>■^^ 

НикпФоръ  былъ  убиттз,  какъ  изв'Ьстно,  не  въ  350,  а  въ  359  г.  гиджры.  Т1>мъ 
не  мен-Ье  даже  Вби-ал-Атиръ,  который   самъ   подъ  359  годомъ  совершенно 
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красками  его  жестокосердие  и  вредъ  нанесенный   имъ  исламу, 

который  онъ  нам-Ьревался  стереть  совершенно  съ  лица  земли. 
Но  Аллахъ  спасъ  правов^рныхъ  мусульманъ,  внушивъ  его  жен^ 

мысль  убить  его.  «Въ  это-же  время»,  нродолжаетъ  нашъ  турокъ, 

«отдалъ  свою  гадкую  душу  огню  ада  также  царь  констан- 

тинопольсшй,  благодаря  чему   мусульмане  вздохнули  сво- 

бодн-Ье  ").  Онъ  нам'Ьревался  завладеть  вс1^мъ  мусульман- 
скимъ  народомъ,  уничтожить  ностановлен1я  ислама  и  под- 

нять высоко  знамя  нев-Ьрхя.   И  вотъ  проклятый  доместикъ 

НпкпФоръ,  приказавъ  одному  изъ  своихъ  отщепенцевъ  со- 
ставить мерзкую  касиду  въ   68  стиховъ   со    словъ   царя, 

нослалъ  ее  ал-МутГ-лиллаху.   Въ  ней  онъ  указываетъ  на 
то,  что  возьметъ  вс)^  страны  ислама  и  даже  пойдетъ  на 

  *).  Начало  этой  касиды,  которая  вмЬст^  съ  отвЬ- 
томъ  на  нее  приводится  ц^тикомъ  въ  сочинен1и  Фер- 

гани  (нодъ  заглав1емъ)  ал- Сила,  следующее:    Послаше 

правильно  и  подробно  говорить  объ  этомъ  событ1н,  подъ  356  годомъ  (см.  ГЬп- 

сЛ-АШг,  VIII,  429)  между  умершими  въ  этомъ  году  царями  называетъ  п  Ни- 

киФора,  царя  грековъ.  Случайное  совпаден1е  смерти  н'Ьсколькихъ  династовъ 
въ  350  году  (Сейф-ал-даулы,  Муизз-ал-даулы,  ВашмгГ|р-пбн-31ара,  ал-Хасан- 

ибн-ал-Фирузана,  КаФура-ал-Р1хшйди,  Лбу  Али  Мухаммед-ибн-Альаса,  влад'Ь- 
теля  Кирмана)  в-Ьроятыо  способствовало  образован1ю  представлен1я,  что  и  Ии- 
киФоръ  умеръ  въ  этомъ  году.  Посл-Ьднее  могло  казаться  т-Ьмъ  бол-Ьо  в-Ьроят- 
нымъ  именно  потому,  что  его  имя  постоянно  связывалось  съ  именемъ  неуто- 
мимаго  его  противника  СейФ-ал-даулы.  Но  отъ  Ибн-ал-Лтира  конечно  можно 
было  ожидать,  что  онъ  не  скоппруетъ  этой  ошибки,  такъ  какъ  онъ  имЬлъ 
подъ  рукой  лучш1е  источники. 

а)  Тутъ  ИикиФоръ  и  царь  константинопольск1й  оказываются  уже  двумя 

различными  лицами.  У  ал-Лйни  (л.  37^)  мы  читаемъ  то-же  самое,  и  произошла 

эта  путаница  у  него  вотъ  отъ  чего:  компилируя  свою  л-Ьтоппсь  изъ  разныхъ 
источниковъ,  онъ  ошибочно  отнесъ,  сл-Ьдуя  одному  какому-нибудь  автору  или 
перевирая  его,  смерть  НикиФора,  «царя  армянъ»,  къ  352  (903)  году.  Обращаясь 

зат-Ьмъ  къ  другому,  онъ  въ  немъ  находить  пзв-Ьстхе  о  смерти  царя  константн- 
нопольскаго, Романа, сынаКопстантина.  Этоть другой  источникъуного  названъ: 

это  ал-Макинъ,  изъ  котораго  онъ  преспокойно  выписываегь  всю  истюр1ю  во- 
царсн1я  НикиФора,  прибавляя  въ  концЪ,  что  «вотъ  этотъ  самый  ПикиФоръ 

потомъ  умерь  1!'ь  этомъ  году  (352),  какъ  мы  сказали!»  ЗатЬмь  сл1'>дуетъ 
выписка  изъ  Ибн-Кетйра  о  стнхотворен1яхъ. 

Ь)  Тутъ  одно  слово  стерто. 
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отъ  чистаго  хрпст1анскаго  царя  и  пр.  {слгьдуюшо  первые 

два  стиха  каспды  совергаенно  согласные  съ  текстомъ  ал- 

Айни).  Когда  жалкую  касиду  проклятаго  НикиФора  услы- 

шалъ  закоиов'Ьдъ  Абу  Мухаммед-ибн-Хазмъ  ал-За- 

хирп  Андалуси  ̂ ),  то  онъ  экспромтомъ  отв1^тилъ  на  нее 
касидой  въ  135  стиховъ.  Онъ  въ  ней  говорить,  что  (халиФъ) 

постановлен1я  ислама  утвердитъ  и  самый  Константинополь, 

согласно  предсказашю  пророка  Божьяго,  непрем^^^нно 

возьметъ,  если  угодно  всевышнему  Богу.  Начало  ея 

сл'Ь дующее  ):  {слгьдуютъ  первые  три  стиха  ошвпттой 
касиды,  согласные  съ  текстомъ  ал- Айни). 

а)  Это  слово  в-Ьроятпо  прибавлено  турецкимъ  переводчикомъ.  Бъ  книгЬ 
ал-Фергани  его  быть  не  могло,  ибо  Ибн-Хазмъ  Андалуси,  т.  е.  испанецъ,  зна- 

менитый ученый,  ФилосоФъ  и  богос.ювъ,  родился  только  въ  384  году,  т.  е. 

спустя  22  года  по  смерти  ал-Фергани;  см.  о  немъ  Вогу,  СаЫ.  Со(1.  Ог.  ВхЫ. 
Аса(1.  Ьид(1.  Ва!.  I,  р.  224  8(1(|.  Нашъ  Ибн-Хазмъ  долженъ  быть  другой. 

Ь)  Вотъ  текстъ  этой  части  глоссы.  Я  въ  немъ  только  прибавляю  н'Ько- 

торыя  д1акрит11ческ1я  точки.  Зам-Ьчу  еще,  что  въ  имени  НикиФора  рукопись 

колеблется  между  ̂ *^^и,   ̂ *ля^   и  ̂ ^л^и ,    л.  184":  4^^:>1*о  о -^  1-^1   ̂ ^I  ̂1-в^1 

^^л_1л  ̂ ^^^^^"0  'у'^^о^  л**"*  (Г  ̂-^•'  Оы^-*)  ̂   *••&*=»'  1<_/*^  ̂     '  ̂ -^^^  1^^*-*'' 

*1<^ал    *,ш^^2>2)     Л^оалл     0^'^'^^     к-^А^      1А^     ̂ ^^,^}      ДА^^^^л     /К>«^     С^^^^/^^ 

(нач.  слова  стерто)  д;^2(.  .  ̂ ^^^^^^^  ̂ ^^\  ̂ ^л*^^)  оЛ/*  СА^)  <^^:>\  ̂ ^.^^I  л^^ 

<*-{^^    «^_;1ал    й^,^    о«^-'^^лЭ    ̂ .-А^    ^^^    ̂ у1    ̂в^    й^^^^^   «^^^.^..1    ̂ ^*^^^'^' 
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Такъ  какъ  ал-Фахпани  былъ  совремепиикъ  НикиФора  п  ал- 

Мутт'а,  то  безъ  сом11'Ь1пя  его  сообщегия  объ  этихъ  двухъ  стихо- 
творсн1яхъ  заслуживаютъ  наибольшаго  дов-Ьрхя.  Изъ  него-же 
повидпмому  черпалъ  свои  свЗД^ьпя  Ибн-Кешйро^  ибо  они  совер- 

шенно согласны  съ  приведенными  въ  турецкой  глоссЬ  во  всЬхъ 

существенныхъ  чертахъ.  Есть  разница  только  въ  числ'Ь  стиховъ 
каспды  НикиФора  (72  или  71  у  Ибн-Кешйра^  68  у  турка) ^  но 
она  легко  можетъ  быть  объяснена  тЬмъ,  что  въ  одной  рукописи 

3  или  4  стиха  случайно  были  пропущены. 

43)  Артахъ  —  на  сЬв.  склон^Ь  Джебел-ал-А'ла,  на  пути  изъ 
Халеба  въ  Ант1ох1ю,  —  былъ  взятъ  НикиФоромъ  въ  конц-Ь  355 

(966)  года").  Упоминается  во  время  крестовыхъ  походовъ,  см. 
ЕбкггсЫ^  ВеНга^е  2.  ОевсЬ.  с1ег  Кгеигги^е,  ВегИп  1874, 1,  219, 

257  и  въ  указателе,,  Вес.  йез  Ыз!.  (1е8  сго18.  Аи1.  ог.  I,  807; 

ср.  ЕШег^  Уег^1.  Егс1кип(1е  (1ег  81па1-На1Ып8е1,  уоп  Ра1а§1:ша 
ип(1  8упеп,  ВегИп  1855,  В(1.  IV,  1580.  Въ  окрестностяхъ 

Артаха  находился  замокъ  Хисн-'Иммъ,  принадлежавшш  Ми- 
хаилу Вурц^;  ср.  ниже,  прим.  195. 

44)  Этотъ  бунтъ  армянъ  въ  Ант10хш  безъ  сомн-Ьнхя  былъ 
вызванъ  эмиссарами  Склира.  —  У  ал-Матша  о  немъ  не  гово- 

рится. 

45)  С-мулъ,  ниже  Ш~м5^лъ.  В.  Самуилъ. 
46)  Византшцы  ровно  ничего  не  сообщаютъ  обо  всЬхъ  этихъ 

ант1ох1йскихъ  д^Ьлахъ,  хотя  они  вообще  о  возстан1и  Склира  гово- 

рятъ  много  и  подробно.  У  аЛ'Макгша  есть  только  безсвязныя 

и  отрывочный  заимствован1я  у  Яхъи,  а  остальные  арабы  совер- 

а)  Яхъи  Л.  л.  23'',  В.  л  96». 
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шенно  молчать.  Между  т1Ьз1ъ  пзъ  разсказа  Яхъи  очень  ясно 

видно,  какое  большое  значен1е  для  об1;11хъ  сторонъ  им-Ьла  Ант1о- 
х1я  п  как1я  старан1я  прилагали  какъ  Васил1Й,  такъ  и  Склпръ  для 
обезпечен1я  себЬ  обладан1я  именно  ею. 

Сл-Ьдующая  зат-Ьмъ  переписка  Агап1я  съ  Ильей  александр1й- 
скимъ  пропущена  не  только  у  ал-31акипа,  но  и  въ  парижскомъ 
списке  Яхоп,  Но  она  находилась  въ  томъ  экземпляр15,  которымъ 

пользовался  патр1архъ  Мешаете  для  составлен1я  списка  ант1охш- 
скихъ  патр1арховъ.  Этотъ  списокъ  переведенъ  былъ  для  преосв. 

Порфиргя  на  новогреческ1й  и  птальянскш  языки  и  зат-Ьмъ  имъ 
пзданъ  на  русскомъ.  См.  Востокъ  христ1апскш  и  пр.  Шевъ  1874 

стр.  3,  4,  7  и  63 — 70  (Труды  Шевск.  Дух.  Акад.  1юнь  1874, 

стр.  348,  349,  352  и  407 — 414).  Понятно,  что  посл^  такихъ 

долгихъ  странствован1й  переводъ  послан1я  не  везд-Ь  совпадаетъ 
съ  текстОхМъ,  который  намъ  даетъ  сочинен1е  Яхъи.  Но  вообще 

говоря,  переводъ  всетаки  в-Ьрно  передаетъ  текстъ  и  чрезвы- 
чайно облегчилъ  мн1^  пониманхе  и  передачу  на  русскш  языкъ 

не  совсЬмъ  легкаго  по  слогу  послан1я.  Я  счелъ  своею  обяза- 

ностью  везд'Ь,  гд-Ь  только  возможно  было,  сохранить  подлинный 
выражен1я  преосв.  Порфиргя^  отступая  отъ  нихъ  только,  когда 

по  моему  мнМю  мой  арабск1й  текстъ  того  требовалъ.  Зат'Ьмъ 

я  всЬ  отступлен1я  сколько-нибудь  важныя  и  существенныя  отм"]^- 

чаю  и  гд1Ь  нужно  объясняю  въ  прим-Ьчанхяхъ. 

47)  Собственно:  «было  поднято»  *э^.  Арабская  Фраза  »^^ 

д«--)  въ  значен! и  помянуть  въ  эктен1и  —  буквальный  пере- 

водъ греческаго  аVа(р^рг^V,  аVасрора.  Она  не  значится  въ  слова- 

ряхъ,  но  въ  христ1анскихъ  арабскихъ  книгахъ  встр'Ьчается  очень 
часто. 

48)  Это  —  мусульманская  Формула.  Прпсутств1е  ея,  въ  на- 

чал-Ь  послан1я,  конечно  несколько  странно,  но  можетъ  быть 

объяснено  т-Ьмъ,  что  какой-нибудь  мусульманскш  переписчикъ 

зам'Ьнилъ  ею  ненавистное  ему  христ1анское  «во  имя  Отца  и 
Сына  п  пр.».  Но  она  могла  стоять  уже  въ  подлинномъ  послан1и, 
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такъ  какъ  сама  по  себ^  ничего  противнаго  христханскгьмъ  догма- 

тамъ  не  заключаетъ.  По  этому  мы  ее  иногда  встр'Ьчаемъ  въ  на- 

чал']^ книгъ  хрпст1анскихъ  авторовъ,  напр.;  въ  обоихъ  спискахъ 
сочинен1я  нашего  автора.  Въ  ситк^  патр1арха  Макаргя  она 

также  находилась  въ  начал-Ь  послаи1я,  какъ  видно  изъ  перевода 
преосв.  Лорфиргя, 

49)  Ант1ох1я  у  хрнст1анскпхъ  арабовъ  называется  кx^^л 

рЦаЛ  сЦ]!,  т.  е.  великимъ  градомъ  Божьпмъ,  вгобтгоХь;. 

50)  Это  будетъ  очевидно  7-е  Кануна  I  978  года,  въ  ко- 

торомъ  7-е  Декабря  дМствительно  приходится  въ  субботу. 

Ко  времени  отъ  23  Декабря  977  (см.  выше,  прим.  40)  до  Де- 
кабря 978  года  мы  поэтому  должны  будемъ  отнести  эпизодъ 

съ  МахФ}^зомъ  и  бунтъ  армянъ.  На  эти  смуты  и  тревоги  указы- 

ваетъ^гсшш,  говоря  о  такомъ  времени  «когда  и  птицы  едва  до- 
летаютъ»  изъ  его  страны  въ  Египетъ. 

51)  Этотъ  первый  пер1одъ  разорванъ  у  преосв.  Лорфиргя 

на  дв'Ь  части,  причемъ  посл-Ьдняя  гласитъ:  «Миръ  отъ  святой 
Церкви  бож1ей  и  отъ  чадъ  ея,  прежде  меня  бывшихъ  и 

отъ    меня    посл'Ь    нихъ».     Толмачъ    очевидно    смЬшалъ    ̂ -^5 

прежде  съ  ̂ ^в  у,  при,  предъ,  и  л^*^1^  здрав1е  съ  л*^--  миръ. 

Та-же  самая  ошибка  повторяется  несколько  ниже.  Тутъ  она 

им'Ьла  посл'Ьдств1емъ  превращение  молитвы  о  продолженш  бла- 
год1^ян1й  въ  будущемъ  въ  не  совс^мъ  понятный  перечень  преж- 
нихъ:  «Богъ,  который,  внемля  молитвамъ,  простиралъ 

полный  покровъ  свой  надъ  народомъ  спмъ,  изливалъ 

благодать  свою  языку  сему  прежде  меня  и  тебя  и 

прежде  всякого  пастыря  пастырствующаго»  и  проч. 

52)  Я  читаю  ч^Лаэ  вм.  ̂ Ли  рукописи.  Выражен1е  т'Ьмъ  не 

мен'Ье  едва-ли  не  слишкомъ  сжатое.  Смыслъ  его  впрочемъ  ие- 
сомп^ипо  тотъ,  который  я  ему  придалъ  въ  переводе;  ср.  подоб- 

ную-же  Формулу  въ  копцЬ  письма,  стр.  1 1 ,25.  Я  теперь  скло- 
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неиъ  думать,  что  въ  подлинник-^  стояло  (Н,19):  ̂   ̂^Ь^^^)  ̂   .  .  . 

53)  Преосв.  Лорфиргй:  «тогда  какъ  надлежало  теб'Ь, 

по  узнан1и  м'Ьст'а  начальства  моего»  и  пр.  Толмачи  пере- 
вели слишкомъ  буквально,  не  понявъ  метаФорическаго  значен1я 

слова  л^^*- 

54)  Еще  ближе  было  бы:  «когда  и  птицы  едва- ли  не 

съ  трудомъ  долетаютъ».  —  Сл1Ьдующ1я  Фразы  н'Ьсколько  со- 
крап1,ены  у  преосв.  Порфиргя. 

55)  л] и  текста  несомненная  описка  вм.  ̂ ^I.=*. 

56)  Слово  ̂ ^  собственно  значить  доля,  над-Ьлъ.  Другихъ 
нрим-Ьровъ  употреблен1я  его  въ  значеши  «паства«  у  меня  н-Ьтъ, 
но  оно  настоятельно  требуется  связью  и  безъ  натяжки  выво- 

дится изъ  очень  обширпаго  значен1я  «а  \о1.  зЬаге  ог  рогИоп 

\у11а1еуег  И  Ъе»  (Ьапе).  Христ1анская  терминолопя  очень  плохо 

обработана  въ  существующихъ  арабскихъ  словаряхъ,  не  исклю- 

чая даже  Мухйт-аЛ'Мухйша,  нов-Ьйшаго  арабскаго  словаря 
сир1йскаго  христ1анина  Петра  Бустани,  который  даетъ  конечно 

больше  другихъ,  но  все-же  далеко  не  довольно.  ПроФ.  Нёль- 
деке,  къ  которому  я  обратился  съ  вопросомъ,  не  скрывается -ли 

тутъ  какое-нибудь  сиршское  слово,  полагаетъ,  что  ̂ &-  въ  этомъ 
значен1и  есть  просто  переводъ  греч.  хХу]рос,  что  действительно 
крайне  вероятно. 

57)  Слово  «книгъ»  пропущено  въ  тексте  и  взято  мною 

изъ  перевода  преосв.  Порфиргя.  Во  всякомъ  случае  въ  тексте 

после  л^.^  (у.хб)  должно  было  стоять  слово  съ  подобнымъ  зна- 

чен1емъ,  ,^^-м1  или  ̂ ^^)  или  т.  п. 

58)  Подъ  «положен1емъ))  тутъ  разумеются  несчаст1я, 

смуты  и  споры,  несколько  неопределенное  выражен1е  употреб- 
лено Агапгемъ  вероятно  изъ  деликатности. 

59)  Ларисса  —  нынешнш  Кал'ат-Сейджаръ,  который 
въ  средн1я  века  у  арабовъ-мусульманъ  назывался  Шейзаромъ; 
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см.  о  немъ  ВШег^  1.  с.  IV,  1091  п  Ваес1екег-8осгп^  Ра1аез1:1па 

и.  8упеп.  2-1:е  Аий.  Ьргд.  1880,  р.  465. 

60)  Мар'ашъ  —  Германии  1  я  византшцевъ;  см,  ЗагпЬ- 
МагНп,  Мет.  зиг  ГАгт.  I,  200. 

61)  Обо  вс^хъ  этихъ  г1еремЬ1ден1яхъ  см.  Церковн.  истор. 

Никифора  Каллиста  у  Мгдпе^  Ра1го1о§.  §таеса  СХЬУ1,  р.  1189 

и  1192;  ср.  Христ,  Вост.  1.  с.  стр.  23  (368)  Л^  25  и  Ье2игеп, 
Опепз  сЬп811апи8  I,  211,  208,  210. 

62)  Это  одно  и.зъ  т^хъ  м'Ьстъ,  гд'Ь  мой  переводъ  р-Ьзко  рас- 
ходится съ  переводомъ  преосв.  Порфиргя.  Текстъ,  который  я 

им'Ьлъ  предъ  глазами,  не  можетъ  быть  переведепъ  иначе,  и  чтобъ 

получить  тотъ  смыслъ,  который  это  м'Ьсто  им1кетъ  въ  переводе 
преосв,  Порфиргя,,  пришлось  бы  допустить  въ  нашемъ  тексте 

ц'Ьльш  рядъ  весьма  крупныхъ  описокъ,  что  противоречило  бы 
очень  хорошему,  вообще  говоря,  состоян1ю  рукописи.  Переводъ 

преосв.  Порфиргя  шаснтъ  такъ:  «иначе  было  бы  непозволи- 

тельно быть  въ  одномъ  город'Ь  двумъ  епископамъ,  какъ 
непозволительно  женщине  повенчаться  заразъ  съ  двумя 

мужьями».  Этотъ  переводъ  представляетъ,  мн'Ь  кажется,  одно 
большое  неудобство.  Для  опровержен1я  правильности  уподоблешя, 

употребленнаго  Ильей,  требуется,  чтобы  при  применен1И  къ  свя- 

щенству постановлен1я,  относящагося  къ  браку,  вышелъ  несо- 

мн'Ьнный  абсурдъ.  При  моемъ  перевод-Ь  такой  абсурдъ  действи- 
тельно и  получается.  Выходитъ  именно,  что  всего  только  двухъ 

епископовъ  (одного  за  другимъ)  и  можетъ  им^ть  городъ,  Третьяго, 

а  т^мъ  более  четвертаго  и  т.  д.  уже  нельзя  будетъ  назначать, 

такъ  какъ  трет1й  бракъ  запрещенъ,  не  говоря  уже  о  четвер- 

томъ  и  т.  д.  При  переводе-же  преосв.  Порфиргя  въ  ре.зультате 
применеп1я  къ  священству  постановлен! я,  относяп1,агося  къ  браку, 

получается  не  абсурдъ,  а  п^что  совершенно  правильное,  т.  е. 

запрещеп1е  двумъ  епископамъ  быть  въ  одномъ  город!;.  Было- 

бы  весьма  любопытно  вид'Ьть  тотъ  арабск1й  текстъ,  съ  котораго 
переводили  толмачи  преосв.  Порфиргя. 
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63)  С.тЬдуетъ  возстановить  въ  текст'Ь  чтен1е  рукописи  ^р^^^ 

стоящее  вм.  ̂ I^^з.  Такъ  я  и  перевелъ. 

64)  \х^'^\,  чтоцъ,  —  греческое  аVауVсоа■тV]с.  Встречается 

также  въ  ФормЬ  ̂ ^^^^'^ь\^  см.  напр.  НапеЬегд^  Сапопез  8.  Н1р- 
ро1у11,  агаЫсе  е  сос11с1Ьи8  гот.  е1с.  МопасЬИ  1870,  р.  32. 

65)  А'под1акопъ  у  Яхъи  на.званъ,  какъ  обыкновенно,  съсо- 
хранерпемъ  греческаго  термина  •^^^^^.  Только  у  ал-Бируни  я 

встр'Ьтилъ  транскрипц1ю  (81с)  ̂ э^^^^А^».  См.  а1-Вегйпг,  СЬгопо- 
1о^1е  ОпепЫ.  Уо1ксг,  ес1.  ЗасЬаи,  Ьрг^.  1878,  р.  |^ЛЯ,5.    Но 

д1аконъ  у  него  переводится  словомъ  ^Ь,  т.  е.  полный.  Подоб- 
нымъ-же  образомъ    это  слово   употребляется  въ  путешеств1И 

патр,  Макаргя.  Въ  словаряхъ  такое  значен1е  слова  лЬ'  конечно 
не  упоминается.    Д1аконъ  но  арабски  обыкновенно  называется 

спршскимъ  терминомъ  —  ^^и^^, 

^^)  Въ  словахъ  ^^^  (^\  ̂ ь^  глаголъ  :^\^\  им-Ьетъ  значен1е 
«требовать)),  а  ̂ 1^есть  д^Ш)  (^^^  такъ  что  буквально  Фраза 

будетъ  значить:  «нредставлен1е  теб'Ь»  и  пр.  «требуетъ 

быт! я»  (или  «осуидествлен1я))).  Но  я  не  совс']^мъ  ув'Ьренъ  въ 
исправности  текста. 

67)  Вся  фраза  пропущена  у  преосв.  Порфиргя. 

68)  Второе  ̂ 1x1!^^)^  текста  (|«,з)  по  всей  в1^роятности  описка. 
Но  я  колеблюсь  на  счетъ  исправлен1я.  Самымъ  правдоподоб- 

нымъ  мн-Ь  представляется  чтенхе  Л^^\^.  Тогда  придется  пере- 
вести такъ:  «....  чтобы  ты  бросилъ  пеосвящеиныя  обы- 

чаемъ  требован1я  и  суетныя  доказательства  и  не  упор- 

ствовал ъ  бы  въ  нихъ».  Въ  той-же  строк^Ь  текста  р^*^)^ 

стоитъ  вм.  »:^_у'  ̂ ^1^.  Это  довольно  крупная  логическая  ошибка, 
но  она  согласна  съ  общей  небрежностью  синтаксиса  послан1я. 

У  преосв,  Порфиргя  туть  везд^  стоитъ  1  л.  множ.  ч.  вм.  2  л. 

единств,  ч.    Это  предполагаетъ  чтен1е  с^^^  вм.  с^^. 

69)  Начиная  отъ  этого  м-Ьста  и  почти  до  заключительныхъ 

словъ   послан1я    наши    переводы    противор'Ьчатъ    другъ   другу 
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весьма  сильно.  Допустивъ  даже  ц'Ьлый  рядъ  ошибокъ  со  сто- 
роны толмачей  преосв.  Порфиргя^  мы  всетакп  должны  будемъ 

признать,  что  ихъ  текстъ  нредставлялъ  значительный  уклонен1я 

отъ  нашего,  но  входить  въ  предположен1я  о  томъ,  как1я  могли 

быть  уклонен1я  въ  текст-Ь  и  гд-Ь  были  недоразум^н1я  переводчи- 
ковъ,  было  ̂ ы  совершенно  излпшнпмъ.  Нашъ  текстъ,  какъ  древ- 
нМшш,  а  рпоп  заслуячиваетъ  предночтен1я;  предоставляемъ 

читателю  судить,  чей  нереводъ  бол-Ье  подходитъ  къ  общему  тону 
и  духу  послан1я. 

70)  Подъ  этймъ  «необходимымъ»  Агатй  безъ  сомн']^н1я 
нонимаетъ  возглашен1е  его  (Агап1я)  имени  на  эктенш  въ  алек- 
сандр1йской  натр1архш. 

71)  Абу  Таглиб-ибн-Хамданъ,  соединившшся  съБахт1а- 

ромъ  Буидомъ  нротивъ  Адуд-ал-даулы,  былъ  послЬднимъ  раз- 

битъ  у  Каср-ал-Джисса  (около  Суррменра)  17--го  Шевваля  367 

(28  Мая  978)  и  б-Ьжалъ  въ  Мосуль.  Но  Адуд-ал-даула  пресл-Ь- 

довалъ  его  и  занялъ  этотъ  городъ  и  его  область  "),  такъ  что 
Абу  Таглибъ  долженъ  былъ  искать  другаго  уб^^жиш,а.  Абу 

Таглибъ  —  '^тготауХг  византшцевъ;  см.  Сейгеп  II,  419,19.  Дру- 
гаго-же  сарацинскаго  эмира  ̂ ^тготоиХ^,  у  Скилгщгя  (Н181;ог1аг. 
сошрепй1иш  е1с.  а  ̂ .  В.  ОаЫо  сопуегзшп,  Уепе1:.  МВЬХХ, 

1  81")  Аро  2и1р11,  я  не  могъ  отыскать  въарабскихъ  источникахъ. 

72)  Ал-Джазйрой  называется  вообш.е  Месопотам1я.  — 

Друг1е  авторы  сообндаютъ  гораздо  бол^е  онредЬленныя  св'Ьд'Ьн1я 
о  маршругЬ  Абу  Таглиба.  Особеннаго  внпман1я  заслуживаетъ 

разсказъ  Шн-ал-Атира,  который  гласитъ  ): 

«Когда  Абу  Таглибъ  и  Бахт1аръ  были  разбиты,  Адуд- 

ал-Даула  пошелъ  на  Мосуль  и  овлад-Ьлъ  имъ  и  окрестно- 

стями его  12-го  Зу-л-Ка'ды  <-).  И  полагалъ  Абу  Таглибъ, 

а)  Ср.  Ргеугад,  1.  с.  X,  493,    >Гег7,  аезсЬ.  а.  СЬаНГеи,  III,  25,  Ит-аГ-АШг 

УШ,  508,  Яхъя,  Л.  л.  42«,  В.  л.  105«. 
Ь)  1Ьп-(й-АИ1гг  VIII,  508—510,  иодъ  367  годомъ. 
с)  ЗС7,  т.  е.  21  1юни  978. 
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что  оыъ  сд'Ьлаетъ  такъ,  какъ  д']^лали  друг1е,  (т.  е.)  останется 

короткое  время,  а  зат-Ьмъ  будетъ  принужденъ  заключить 
миръ  п  уйдетъ  назадъ.  Но  Адуд-ал-даула  былъ  слишкомъ 
энергйчепъ.  чтобъ  поступить  такъ;  ибо  когда  пошелъ 

на  Мосуль^  онъ  взялъ  съ  собой  провиз1ю  и  Фуражъ  и 

лицъ  знакомыхъ  съ  управлен1емъ  Мосуля  и  его  окру- 

го  въ  и  остался  спокойно  въ  Мосул'Ь  и  отправилъ  отряды 
въ  погоню  за  Абу  Таглибомъ.  И  послалъ  Абу  Таглибъ 

(къ  нему),  требуя  сдачи  этихъ  странъ  ему  подъ  извест- 

ной гараит1ей.  Но  Адуд-ал-даула  отказалъ  ему  въ  этомъ, 
сказавъ:  эти  страны  мн^  нравятся  больше  Ирака.  И 

были  у  Абу  Таглйба  ал-Мерзебан-ибн-Бахт1аръ,  Абу 

Исхакъ  и  Абу  Тахпръ,  сыновья  Му  изз-ал-даз^ты,  и  ихъ 
мать,  —  она-же  мать  Бахт1ара  —  и  ихъ  свита.  И  по- 

шелъ Абу  Таглибъ  въ  Нисйбйнъ.  И  отправилъ  Адуд-ал- 

даула  отрядъ  подъ  начальствомъ  своего  хаджиба  ̂ ),  Абу- 

Харб-Тугана,  въ  Джазйрат-ибн-Омаръ  *)  и  отправилъ  въ 
погоню  за  Абу  Таглибомъ  (другой)  отрядъ,  подъ  началь- 

ствомъ Абу-л-ВаФа  Тахир-ибн-Мухаммеда  по  дорог'Ь  на 

Синджаръ.  Й  пошелъ  Абу  Таглибъ  посп'бшно  и  дошелъ 
до  МейаФарикина  и  остался  тамъ  со  своими.  И  когда  онъ 

узналъ  о  томъ,  что  Абу-л-ВаФа  выступилъ  противъ  него,  то 
онъ  пошелъ  въ  Бидлйсъ  съ  женами  своими  и  другими  своими 

родственниками.  И  дошелъ  Абу-л-ВаФа  до  МейаФарикина, 

но  его  не  впустили  въ  него.  А  это  —  сильная  крепость  изъ 

древнихъ  греческихъ  кр'{^постей.  И  оставилъ  онъ  ее  и  по- 

шелъ пресл-Ьдовать  Абу  Таглйба.  Абу  Таглибъ  между  тЫъ 

а)  Привратникъ,  камергеръ. 

Ъ)  На  Тигр-Ь,  много  сЬБерн-Ье  Мосуля ;  городъ  еще  нын-Ь  изв-Ьстенъ  подъ 
тЬмъ-же  именемъ  и  есть  главный  городъ  т)'рецкаго  Курдистана.  См.  Путевом 
журналъ  Е.  И.  Чирикова  и  пр.  изд.  подъ  редакщею  М.  А.  Гамазова,  СПб.  1875, 

стр.  ХЬУПГ  (Зап.  Кавк.  отд.  Р1.  Р.  Геогр.  Обгц.  кн.  IX)  и  Описанхе  путешеств1я 

по  турецк.-перс.  границ-Ь  Хуришда  Эфенди,  перев.  М.  А.  Гамазова,  СПб.  1877, 
стр.  360. 

У 
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изъ  Эрзен-алРума  сверну лъ  въ  ал-Хасан1ю  "),  что  въ  ал- 
Джазйр'Ь,  и  пошелъ  въ  крепость  Каваши  )  и  друг1я  свои 
кр1и10сти  и  взялъ  находивш1ясн  въ  пихъ  свои  богатства. 

И  вернулся  Абу-л-ВаФа  въ  МейаФарпкинъ  и  осадилъ  его. 

И  когда  узпалъ  Лдуд-ал-даула  о  томъ,  что  Абу  Таглибъ 

прпходилъ  въ  свои  кр'Ьпости,  то  самъ  пошелъ  на  него,  но 
не  догналъ  его.  Большая-же  часть  его  (Абу  Таглиба) 

людей  сдалась  ему.  И  вернулся  онъ  въ  Мосуль  и  отпра- 

вилъ  въ  погоню  за  Абу  Таглибомъ  войско  подъ  началь- 

ствомъ  одного  изъ  своихъ  людей,  Тугана  но  имени  ̂ ).  И 
уклонился  Абу  Таглибъ  въ  Бидлйсъ  и  подумалъ,  что  за 

нимъ  никто  не  послЬдуетъ.  И  послЬдовалъ  за  нимъ  Туганъ. 

Тогда  онъ  ушелъ  изъ  Бидлйса  и  пошелъ  въ  страны  гре- 
ковъ,  чтобы  соединиться  съ  царемъ  ихъ,  именуемымъ 

Вард-ал-Рум-и.  И  не  былъ  (посл'Ьдн1й)  изъ  царскаго  дома, 
а  захватилъ  власть  надъ  ними  силою.  И  стали  противъ 

него  греки  и  поставили  другаго,  изъ  сыновей  ихъ  царей,  и 

продолжалась  война  между  ними  долго.  И  вступилъ  Вардъ 

этотъ  въ  свойство  съ  Абу  Таглибомъ,  чтобы  при  его  по- 
мощи усилиться.  И  было  предопределено  такъ,  что  Абу 

Таглибъ  сталъ  нуждаться  въ  его  помощи.  И  когда  Абу 

Таглибъ  вышелъ  изъ  Бидлйса,  то  его  настигли  войска 

Адуд-ал-даулы.  И  жаждали  они  захватР1ть  бывш1я  съ  нимъ 
его  богатства,  ибо  слышали,  что  ихъ  много.  И  когда  они 

напали  на  него,  то  ихъ  эмиръ  крикнз\1ъ:  оставьте  не  тро- 

нутымъ  это  имущество,  ибо  оно  принадлежитъ  Адуд-ал- 

даул'Ь.  Тогда  они  стали  сражаться  вяло.  И  когда  Абу  Таг- 

а)  «Город-!,  на  востокъ  отъ  Мосуля,  въ  двухъ  дняхъ  пути  отъ  Джазй- 
рат-ибн-Омарал.  Якутъ  II,  270.  Весьма  нев-Ьроятпо,  чтобы  Абу  Таглибъ  со- 

всршалъ  та1ая  странныя  путешеств1я.  Эрзен-ал-Ру1мъ  (1^р:$ерумъ)  зд-Ьсь 
явная  описка  вмЬсто  Эрзен,  или  Арзен,  города  въ  Аггапепе  впзантхйцевъ 

{8а1п1-МагИщ  Мето1ге8  8иг  ГАгтёп1е  I,  156  8^^.). 

Ь)  Прежде  Л рдумушт'ь  с!-'*!*^.^  ■  I .  «Весьма  сильная  кр-Ьпость  около 
Джазйрат-ибн-Омара».  'Такги  I,  1УУ  и  IV,  315;  ЖгеуЬщ)^  1.  с.  X,  483,  апт.  4. 

с)  Это  конечно  тотъ  самый  Туганъ,  о  которомъ  рЬчь  была  уже  выше. 



ПриМ'Шаше  72.  131 

либъ  зам'Ьтилъ,  что  они  сражаются  вяло,  то  онъ  сдЬлалъ 

атаку  и  они  обратп.авсь  въ  б-Ьгство,  а  онъ  убилъ  ихъ  вели- 
кое множество  и  (такимъ  образомъ)  спасся  отъ  нихъ.  И 

остановился  онъ  въ  Хисн-31ад'Ь — нын-Ь  называется  Харта- 

бертомъ  —  и  встунилъ  ")  въ  сношен1я  съ  упомянутымъ  уже 
Бардомъ.  И  сообщилъ  ему  тотъ  въ  какомъ  онъ  находится 

ноложен1и  всл1Ьдств1е  того,  что  греки  собрались  противъ 

него,  п  нросилъ  у  него  нодкр'Ьнлен1й  и  сказалъ:  когда  я 

покончу  (со  своими  врагами),  то  вернусь  къ  тебЬ.  И  от- 
правилъ  тогда  Абу  Таглибъ  къ  нему  часть  своего  войска. 

И  с.1училось,  что  Вардъ  (между  т^Ьмъ)  былъ  разбитъ.  И 

когда  узналъ  объ  этомъ  Абу  Таглибъ,  то  отчаялся  полу- 

чить отъ  него  помощь  и  вернулся  въ  страны  ислама  и  оста- 

новился въ  Амид'Ь  и  остался  тамъ  два  м']^сяца,  пока  не  быль 
взитъ  МейаФарикпнъ»   ). 

Съ  эгимъ  разсказомъ  Ибн-ал-Лтира  нужно  сравнить  слЬ- 

дующ1е  два  отрывка  изъ  Ибн-Мискавейха  ^): 

4^_^^«11  ̂ ^^^^  *Л1л  )^^^5  »^^^^   -^>Ь  ̂ ^'^^^  ̂ ^-^-'^^  /г"*  '^^ь^  ̂ ^ 

йЛс  ̂ ^^^4)   ̂ ^А^.^\    а^  л?^-!)   ̂ ^  »^^  ̂ -^^   ̂ ^^^  о**-?-^      ̂ ^У^ 

а)  я  читаю  съ  большинствомъ  рукоиисей  ]^^^  ̂ ^^'^^  ̂ ^-  принятаго 

издателемъ  чтен1я  упсальской  рук.  :^^^  ̂^^I^. 

Ь)  Кго  взялъ  Абу-л-ВаФа  въ  сл-Ьдующем ъ  (363)  году,  что  у  Лбн-ал-Атира 
разсказывается  иодробно  на  стр.  511,  подъ  названнымъ  годомъ, 

с)  СЫ.  Охопгепз.  МагзЬ  357,  иодъ  367  и  368  годами,  Го1. 184^  и  ел.  У  меня 
къ  сожал-Ьн1ю  имЬются  только  эти  два  отрывка,  которые  я  выписалъ  въ  1879 

году,  когда  былъ  н-Ьсколько  дней  въ  Оксфорде. 

5)* 
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  ^ )  1) ир  й|^ ̂^)  ̂ ^с^^Xш,с  д^л^^  ̂  Цо. 

•-ЛЭ.       ]|  ̂Ьо^     •^1    ̂.л*   (^1С)    Ы_^     (^1лЬ     ̂^^*^^      ̂ л^    4^^^л^     Ы     ̂ ^  I    ̂^ 

ЛаллЛ^     <иС    ̂ ^.Ай^.Э    ̂ ^5    4^'     <-^^*■^    ̂ Л^    Д>^>.^ал1*<аАЭ    <^*лэ.    <^^^0_^    ̂ ^^'^    "^Т-) 

т.  е.  ^ 

  с(И  отрядилъ  Адуд-ал-даула  въ  погоню   за  нимъ 

Абу  Харб-Тугана  и  приказалъ  ему  преследовать  его  и 
воевать  съ  нимъ.  И  свернулъ  Абу  Таглибъ  съ  дороги  и 

уклонился  назадъ  въ  Бидлйсъ  и  подумалъ,  что  онъ  не  бу- 

детъ  пресл'Ьдуемъ.  И  было  предписано  Тугану  посл'Ьдовать 
за  нимъ  и  былъ  отправленъ  Абу  Сад-Бахрам-ибн-Арде- 
шйръ  съ  войскомъ  въ  помощь  ему.  И  погнались  они  оба  за 

нимъ.  Тогда  онъ  ушелъ  изъ  Бидлйса  и  вошелъ  въ  страны 

грековъ,  стремясь  къ  царю  грековъ,  именуемому  Вард-ал- 

Руми.  И  это  —  му/къ,  который  захватилъ  власть  надъ  гре- 

ками. Потомъ  стали  противъ  него  войска  въ  Константино- 
поле и  поставили  двухъ  братьевъ,  изъ  сьиювей  ихъ  царей. 

И  водворились  раздоры  среди  грековъ  п  продолжались 

войны  и  смуты  между  двумя  войсками  долго.  И  уже  всту- 

пплъ  Вардъ  этотъ  въ  свойство  съ  Абу  Таглибомъ.  — 
а  тотъ  (теперь)  оказался  ищуп1.имъ  у  него  убежища.  И 

случилось,  что  Абу  Таглибъ  шелъ  по  теснине  между  горъ 

и  нагнало  его  тамъ  войско  Адуд-ал-даулы  и  пр   

Потомъ,  после  поражен1я  Тугана  и  Абу  Сада,  Абу  Таг- 
либъ счелъ  себя  въ  безопасности  и  пошелъ  въ  Хисн-31адъ 



ПРИМШАН1Е  72.  133 

и  остался  (тамъ) ").  Войска- л^е  константино110льск1е  уже 
подошли  къ  Варду  и  былъ  от  (Вардъ)  поэтому  слишкомъ 

занять  своими  дтлами^  чтобы  заботиться  о  пемъ  (Абу 

Таглпб'Ь),  но  онъ  послалъ  ему  значительные  припасы  и  со- 
втповало  ему  пргйти  къ  нему^  чтобы  соединенными  си- 

лами бороться  противо  его  (Варда)  враговъ.  Когда-же  они 
будутъ  разбиты  и  онъ  надъ  ними  восторжествуетъ^  то 

вернется  и  помоэюетъ  ему.  Но  Абу  Таглибъ  не  могъ  ргь- 

гииться  на  то,  чтобы  идти  къ  нему,  а  послалъ  ему  въ  по- 

мощь и  подкргьпленге  отрядъ  войскъ,  самъ-же  остался  въ 

Хисн'3гад7ъ,  выжидая.  И  столкнулись  обЬ  арм1п  греческ1я 
п  былъ  обращенъ  въ  бтство  Вардъ.  И  дотло  это  до  Абу 

Таг.гиба  и  онъ  тогда  отчаялся  получить  помощь  отъ  него  и 

верну.гся  въ  страны  ислама  и  останови.гся  въ  Амидт,  два 

лгЬсяца,  пока  не  былъ  взятъ  МейаФарикинъ». 

Не  трудно  впд'Ьть,  что  разсказъ  Ибн-ал-Атира  стоитъ  въ 
самой  близкой  связи  съ  этими  отрывками  изъ  Ибн-Мискавейха. 
Замечается  буквальное  повторен1е  многихъ  Фразъ  и  выраженш, 

помимо  полнаго  тожества  содержан1я.  Особенно  характерны 

смутныя  св'Ьден1я  о  начал'Ь  и  причине  возстан1я  Склира.  Ибн- 

аЛ'Атиръ  имЬлъ  гораздо  болЬе  ясны  я  изв'Ьст1я  объ  этомъ  и  онъ 
пхъ  и  приводитъ  въ  другихъ  м^^стахъ,  см.  ниже  прим.  83.  Но 

онъ  не  счелъ  пуя^нымъ  изм'Ьнить  .здЬсь  текстъ  своего  источника. 

Такъ  какъ  онъ  самъ  н1^сколько  ниже  (УП1,  521,2— з)  главу  о  за- 

воеван1и  Адуд-ал-даулой  влад']^н1й  Фахр-ал-даулы  и  курда  Хаса- 

навейха  заключаетъ  словами:  ((Это  —  последнее  что  разсказы- 

вается  въ  тспытангяхъ  народовъ»,  сочиненш  Абу  Али  ибн-Мгсска- 

вегсха»,  и  такъ  какъ  онъ  дал'Ье  и  въ  другихъ  м^стахъ  иногда 
цптуетъ  этого  автора  (УН,  77,  УШ,  64,  98,  136  и  197),  то 

мы  ийгЬемъ  полное  право  предположить,  что  и  въ  разсказ'Ь  о  по- 

хожден1яхъ  Абу  Таглиба,  онъ  сл'Ьдуетъ  Ибн-Мискавейху, 

а)  Тутъ  быть  можетъ  въ  рукописи  пропущено   несколько  словъ,   напр. 

Л  '    I•^^9  ̂^"*''^9  ""  послалъ  къ  Варду»  или  тому  подобный. 
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Отсутств1е  въ  данномъ  случа-Ь  цитаты  не  м^шаетъ  этому  пред- 

положен1ю,  ибо  онъ  вообще  свои  источники  цитуетъ  р'Ьдко.  Но 
еще  интересн^1е  то,  что  подчеркнутыя  въ  отрывке  изъ  Ибн- 

Мискавейха  м'^стз^  буквально  ")  читаются  и  у  Яхъи.  Ибн- 

Мискавейхъ  умеръ  въ  421  (1030)  году  въ  глубокой  старости*). 
Мы  въ  точности  не  знаемъ,  когда  онъ  кончилъ  свою  истор1ю, 

идущую,  какъ  мы  врц-Ьли,  до  369  (979 — 80)  г.,  но  во  всякомъ 

случае  она  была  написана  ран-Ье  истор1и  нашего  автора,  такъ 
что  посл1^дн1й  могъ  пользоваться  ею.  Съ  другой  стороны  для 

истор1и  Буидовъ  и  Хамданпдовъ  сочинен1е  Ибн- Мискавейха^ 

казначея  Адуд-ал-даулы ,  нужно  признать  настоящимь  Шедег 

(оп8^  такъ  что  Яхъя  не  могъ  найти  лучшаго  или  бол-Ье  близкаго 
къ  разсказываемымъ  собыпямъ  источника.  Не  можетъ  быть 

поэтому  и  р']^чи  о  томъ,  чтобы  Ибн-Мискавейхъ  и  Яхъя  оба 
пользовались  однимъ  общимъ,  намъ  неизвЬстнымъ,  авторомъ. 

Если,  такимъ  образомъ,  Яхъя  въ  данномъ  случа'Ь  действительно 
пользовался  Ибн-Мискавейхомъ,  то  мы  получаемъ  возможность 
хоть  немного  осв^1тить  пр1емы  его  при  составлен1и  своей  книги. 

Мы  видймъ,  что  въ  приведенномъ  м'1^ст'{^  онъ  буквально  выпи- 
сываетъ  своего  предшественника,  но  при  этомъ  тамъ,  гд^  самъ 

им^^етъ  лучш1я  скЬ^Ыт,  вставляетъ  посл^^дн^я.  Онъ  сохраняетъ 

бол'Ье  подробное  обозначен1е  Варды.  т.  е.  Бардас-ал-Скла- 

рус;  онъ  зам'Ьняетъ  неопред'Ьленное  выран^ен1е  Иби-Миска' 
вейха  <(\\  столкнулись  обЬ  арм1и  греческ1я»  точнымъ  пока- 

зан1емъ  о  дн'Ь  р'Ьшительнаго  сражен1я.  Зато  онъ  слишкомъ  со- 

кратилъ  начало  странствован1й  Абу  Таглиба.  Разсказавъ  о  битв'Ь 
при  Каср-ал-Джисс1^  (17-го  Шевваля  367)  п  смерти  Бахт1ара, 

онъ  продолжаетъ  такъ  ̂ ): 

а)  Си.  стр.  12,  строки  8—10.  Я  перевелъ  арабск1я  слона  тожсственныя 

у  Яхъи  м  Ибн-Мискавейха  т-Ьми-же  русскими,  чтобы  и  но  гшаюиий  ар.  языка 
былъ  въ  С0СТ0ЯН1И  судить  о  тожсствК  выражен1Й. 

Ь)  См.  о  немъ  Р.  йе  ̂ опд,  Са1а1.  соЛ.  ог.  [иЫ.  аса(1ет.  гед.  8С1'еп1.  Ьи,2;с1. 
Ва1. 1862,  р.  137— 39  и  Ь.  Гескгс,  1И81о1ге  Де  1а  П1еаес1пе  агаЬе,  Ра1 18  1876, 1, 482. 

с)  А.  42«,  И.  105":  ̂ [э1  ̂    ̂.о^^)   ̂)    ̂\^^.    ̂ .   ̂̂ ^.   ̂ А    ̂ ^\ ̂ 
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«И  бЪкалъ   Лбу   Таглпб-цбн-Хамданъ   въ  Мосуль,  и 
спаслись  Ибрагимъ  и  Абу  Захиръ,  брать  Бахт1ара,  ал- 
Мерзебанъ,  сынъ  Бахт1ара,  и  кто  послЬдовалъ  за  ними,  въ 

Дамаскъ  и  пришли  къ  АлФ-текину,  который  вышелъ  имъ 
на  встречу  и  ихъ  обласкалъ.  И  было  нрибыт1е  ихъ  въ  Да- 

маскъ 27-го  Зу-л-Кады  того-же  (367)  года». 

Сл'Ьдуетъ  короткш  обзоръ  халебскихъ  д-Ьлъ  отъ  366  —  368 

и  за  т'Ьмъ  прямо  начинается  отрывокъ  Л^  2  нашихъ  извлеченш, 
начало  котораго,  какъ  видитъ  читатель,  становится  вполн'Ь  по- 

нятнымъ  только  если  им'Ьть  въ  виду  св'Ьд1^н1я  Ибн-ал-Атира 

или,  лучше,  Ибн-Мискавейха.  —  Изучен1е  посл'Ьдняго   автора 

дастъ  в-Ьроятно  еще  не  мало  матер1ала  для  критики  пр1емовъ 

Яхъи  и  приходится   только  жал-Ьть,   что  онъ  еш,е  не  изданъ. 
Разсказъ  Ибн-Зйфщш  объ  этихъ  событ1яхъ  приводится  у  Фрей- 

тага.  1.  с.  X,  493 — 94  и  нредставляетъ  лишь  сокращенный  пе- 

рифразъ  Ибн-Мискавейха.  Достойно  зам-Ьчашя  разв'Ь  только  то, 

что  у  него  Барда  Склиръ  называется  ^^^ус1\  ̂ ^^^*^^  Р^^^  ♦^А'© 
:>^^   «царь  грековъ  Фларус  (Кларус)   прозванный    Вар- 
домъ»,  п  что  онъ  не  говорить  о  вступленш  Склира  въ  родство 

съ  Абу  Таглибомъ,  а  знаетъ  только  о  дружб'Ь  перваго  съ  по- 

сл-Ьднимъ  "). 

73)  О  Хисн-31ад1^  см.  выше  прим.  12. 

74)  «Въ  пятницу»  пропущено  въ  В.  Мн-Ь  кажется,  что 
чтенхе  А.  нредставляетъ  лишь  остатокъ  настоящей  даты.  Число 

и  м-Ьсяцъ  въ  рукоп.  случайно  забыты. 

75)  24-е  Марта  979,  которому  соотв^Ьтствуетъ  по  табли- 
цамъ  Вюстенфельда  21-е  Шабана  368  г.,  приходится  въ  поне- 

д-Ьльникъ.  Въ  В.  стоить  «въ  воскресенье,  въ  Ша'бан1^  368 «. 

а)  I  100«  ̂ ^.^  ̂    ̂^\^^  :>^у^  О^)  ̂ ^^^^  Р^^\  «^-о  с-^^1^^  •  •  • 
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76)  Въ  обоихъ  спискахъ  стоить  «въ  страны  Сир1и»,  но 

вм.  лШ)  (Сйр1я)  нужно  читать  ^'^1^^)  (исламъ).  Въ  конц'Ь  кон- 
цовъ  Абу  Таглибъ  дМствительно  ушелъ  въ  Сир1ю,  но  слово 

«вернулся»  требуетъ  указаннаго  исправлешя  текста.  Оно  впро- 
чемъ  и  подтверждается  приведенными  выше  отрывками  изъ 

ИбН'Мискавеша  и  Ибн-ал-Лтира]  см.  прим.  72,  стр.  131  и  133. 

77)  Рахаба  —  на  ЕвФрат'Ь,  н-Ьсколько  южн-Ье  древней  Кир- 
кес1и.  Отъ  Рахабы  до  Дамаска,  по  Якуту  (II,  704)  восемь  двей 

пути,  а  до  Халеба  пять. 

78)  Въ  В.  пропущено  прозвище  НикиФора  и  зам'Ьтка,  стоя- 

щая менаду  черточекъ.  О  НикиФорЬ  Уран'Ь  см.  ниже,  прим.  225. 

79)  Переводчикъ  ал-Макина  (245)  не  замътилъ  описки 

о_^^4)  вм.  ̂ ^[/4')  (какъ  читаетъ  берлинск.  рукоп.)  и  кром'Ь  того 
слово  «короткое  время»  о^^^-с  принялъ  за  имя  собственное: 

«сопсезвтЦие  е!  Ш8и1ат  МаМат».  У  Басильевскаго  ].  с.  135: 

«позволилъ  ему  прогуливаться  на  остров-Ь»  и  пр, 

80)  У  аЛ'Макина  имя  посла  не  названо.  У  Ибн-ал-Ашира 

подъ  371  годомъ  говорится  объ  отправленш  посла  въ  Констан- 
тинополь. Упоминается  объ  этомъ  мимоходомъ,  между  «разными 

пзв'Ьст1ями)),  заключающими  у  него  всегда  истор1ю  даннаго  года. 
Тутъ  помещаются  некрологи,  разные  курьёзы,  явлен1я  природы 

и  тому  подобный  отд'Ьльныя  пзв']&ст1я,  которыя  по  той  или  другой 

причине  не  нашли  себ'Ь  м-Ьста  въ  связномъ  разсказЬ.  Мы  тамъ 

читаемъ  сл'Ьдующее  "): 

«И  въ  этомъ  году*)  Адуд-ал-даула  послалъ  кади  (судью) 

Абу  Бекр-Мухаммед-ибн-ал-Тайиб-ал-Аш'арп ,  изв1;стнаго 
подъ  именемъ  Ибн-ал-Бакиллани  къ  царю  грековъ  съ  отв^Ь- 
томъ  па  письмо,  которое  отъ  царя  было  получено.  И  когда 

онъ  прибылъ  къ  царю,  то  ему  было  приказано,  чтобы  онъ 

1ЮЦ'Ьловалъ  землю  предъ  иимъ,  но  онъ  этого  не  сд^лалъ. 

а)  1Ьп-а1-АИь1г  IX,  11  и  12 

Ь)  371  (7  Тюля  981  —  25  1юня  982). 
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Тогда  сказали  ему:  н'Ьтъ  возможности  входить  безъ  цЬло- 

ван1я  земли.  Но  онъ  упорствовалъ  въ  отказ']^.   Тогда  царь 

вел^лъ  сд']Ьлать  маленьк1я  двери,  въ  который  кади  долженъ 

былъ  входить  согнувшись,  чтобы  такимъ  образомъ  уб'Ьдить 

прису тствующпхъ,  что  онъ  поц'Ьловалъ  землю.  И  когда  кади 

увид'Ьлъ  эти  двери,  то  онъ  понялъ  (въ  чемъ  Д'Ьло)  и  во- 
шелъ  въ  нихъ  задомъ  и  когда  прошелъ,  то  обернулся  ли- 
цомъ  къ  царю  уже  стоя.  И  увеличилось  у  нихъ  всл1^дств1е 

этого  уважен1е  къ  не1му)>. 

Этотъ  разсказъ  и^бу-л-Фараджо  (Н1з1:ог1а  ОупавИагит,  ес1. 

Рососке  р.  320)  взялъ  изъ  Ибн-ал-Аптра,  а  изъ  Абу-л-Фараджа 
онъ  попалъ  и  въ  истор1ю  ЬеЪеаи  XIV,  160,  который  его  прямо 

и  связываетъ  съ  д-Ьломъ  Склира,  что  безъ  сомн'Ьн1я  правильно. 
Тогда  Ибн-Сахра  1^^ -.^  могъ  бы  быть  признань  за  Ибн-ал- 

Бакилланп  ^^'^эЫ).    Это  отожествлеше  конечно  затрудняется 
тЪуъ,  что  имена  по  видимому  столь  несхожи.  Но  если  им'Ьть  въ 

виду,  что  Ибн-Сахра  имя  совсЬмъ  необычное,  едва-ли  возможное 

и  поэтому,  по  всей  в'Ьроятности,  искаженное  и  что  съ  другой  сто- 

роны Ибн-ал-Бакиллани")  какъ  ревностный  приверя^енецъ  бого- 

словской школы  Аш'ари  им'Ьлъ также  прозвиш,е (д^^-^)  ал- Аш'ари, 
то  можно,  кажется  мн^,  допустить,  что  1^^^  -у»]  описка  вместо 
^^л!Л\.  Новый  списокъ  Яхъи  разр1^шР1лъ  бы,  быть  моя^етъ, 

этотъ  вопросъ,  какъ  и  мнопе  друпе.  —  Любопытно  еще  то,  что 

буквально  такая-же  нел'Ьпая  сцена  будто-бы  происходила  около 

844  г.  на  далекомъ  запад'Ь  между  одпимъ  норманскимъ  царемъ  и 
посланиикомъкордовскаго  халиФа,  Абдеррахмана  П,  ал-Газзалемъ; 
см.  1)о2у^  КесЬегсЬез  зпг  ГЫв!:.  е1:  1а  ИИёга^иге  (1е  ГЕвра^пе, 

1;го181ёше  ёс1.  И,  271.  Авторъ  сообщающие  разсказъ  объ  этомъ 

посольств-Ь,  Ибн-ДиХбЯ,  —  современникъ  Ибн-ал-Атира^  — 

умеръ  въ  Каир'Ь  въ  1235  году:  Онъ  цитуетъ,  правда,  источникъ 

современный  этому  посольству,    но,    им^я   въ  виду   н'1Ьсколько 

а)  См.  о  немъ  Р".  Л.  МеЬгеп,  въ  Тгауаих  (1е  1а  3®  8е5810П  (1и  Соп^гез  1П- 
1егп.  (1е8  ог1епЫ181;е8.  81;.  Рё1;ег8Ь.  1879,  II,  228. 
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Фантастическш  характеръ  всего  его  разсказа.  становится  в-Ь- 
роятнымъ  1]редположен1е,  что  сцена  съ  низкими  дверями  просто 

имъ  прибавлена  для  того,  чтобы  увеличить  пикантность  своего 

пов'Ьствован1я. 

81)  Авторъ  тутъ  заб-Ьгаетъ  впередъ,  ч'Ьмъ  и  объясняется, 
что  годъ  смерти  Адуд-ал-даулы  не  показанъ.  Ниже,  непосред- 

ственно за  этимъ  нашимъ  вторымъ  отрывкомъ,  онъ  возвращается 

еще  разъ  къ  Адуд-ал-даул-Ь  (А.  л.  45",  В.  л.  107**)  со  словами: 
«А  что  касается  до  Адуд-ал-даулы,  то  онъ  пошелъ  изъ 

Багдада  въ  Хамаданъ  для  войны  со  своимъ  братомъ,  Фахр- 

ал-даулой»  и  пр. 

Онъ  зат'Ьмъ  вкратце  разсказываетъ  о  посл'Ьднихъ  его  под- 

вигахъ  и  его  смерти,  посл-Ьдовавшей  во  вторникъ  10-го  Шав- 

валя  372  (28  Марта  983)  °). 

82)  Тутъ  Яхъя  несколько  противор']^читъ  себЬ.  Склиръ  былъ 

разбитъ  Фокой  21  Ша'бана  368,  т.е.  24  Марта  979.  Посл-Ьдо- 
вавш1е  за  т-Ьмъ  переговоры  его  съ  Адуд-ал-даулой  и  посл-Ьдняго 
съ  императоромъ,  продолжались  конечно  довольно  долго.  Выпу- 

щенъ-же  онъ  былъ, какъ  самь  Яхъя  намъ  сообщаетъ(см.  стр.  2 1 ,32) 

въ  Шабан'Ь  376,  т.  е.  въ  ДекабрЬ  986  г.  Прошло  сл-Ьдова- 
тельно  ровно  8  лунныхъ  лЬтъ  со  дня  его  поражен1я,  а  не 
со  дня  его  заключен1я. 

83)  См.  стр.  21,24  и  ел.  —  У  ал-Макина,  который  хри- 

ст1анск1я  д'Ьла  всегда  пом-Ьщаетъ  въ  особомъ  отд'Ьл'Ь,  весь  раз- 

сказъ  объ  исход'Ь  возстан1я  Склира  и  его  сношен1яхъ  съ  Адуд- 

ал-даулой  сокращенъ  весьма  неудачно  п  поэтому  совершенно 
перепутанъ.  У  пего  Склиръ  еще  до  поражен1я  обращается  за 

помощью  не  къ  Абу  Таглпбу,  а  къ  Адуд-ал-даул'Ь,  НикпФоръ 
Уранъ  является  па  сцепу  два  раза  п  ему-же  приписывается  на- 

м'Ьрен1е  отравить  не  Склира,  а  Адуд-ал-даулу.  Но  между  тЬмъ, 
за  исключен1емъ  повтореп1я  пменъ  НикпФора  и  Адуд-ал-даулы, 

а)  По  Ибн-ал-Атиру  IX,  13  —  3  Шеввйля  того-же  года. 
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и  очень  немногих  ь  словъ  въ  са^момъ  начале  отрывка,  самыя  вы- 

ражен1я  ал-Макина  буквально  сходятся  съ  текстомъ  Яхъи.  Ибн- 

а/«-Лшг(2?5,  кром'Ь  уже  приведеннаго  въприм.  72  случайнаго,  такъ 

сказать,  упоминан1я  о  Склир1^,  взятаго  изъ  Ибн-Мискавейха^ 

говоритъ  о  немъ  еще  въ  отд^^л']Ь  «разныхъ  изв'Ьст1й))  365  года 

(нач.  10  Сентября  975  г.),  гд1^  мы  читае1\1ъ  сл-Ьдующее: 

«Въ  этомъ  году  Васил1Й,  сынъ  Армануса,  царь  грековъ, 

поставилъ  Барда,  по  прозвищу  С-к-ларуса,  доместикомъ. 

И  когда  онъ  утвердился  въ  нам'Ьстничеств'Ь,  то  сталъ  чуж- 
даться царя  и  возсталъ  противъ  него  и  искалъ  помощи  у 

Абу  Таглиб-ибн-Хамдана  и  породнился  съ  нимъ  и  над'Ьлъ 

корону  и  стремился  сделаться  царемъ»  "). 
Наконецъ  онъ  ему  посвящаетъ  еще  отдельную  главу:  «о 

прибыт1и  Барда,  грека,  въ  Д1арбекръ  и  о  томъ,  что  съ  нимъ 

происходило».  Бъ  ней  онъ  даетъ  также  кратк1й  обзоръ  визан- 
т1йской  пстор1и  со  времени  смерти  Романа.  Для  характеристики 

пр1емовъ  Ибн-ал-Ашира  эта  глава  не  лишена  значен1я.  почему 

я  и  приведу  ее  ц'Ьлпкомъ  ̂ ): 

«Въ  этомъ  году  прибылъ  Бардъ,  грекъ,  въ  Д1ар-Бекръ, 

ища  покровительства  Адуд-ал-даулы,  и  послалъ  къ  нему 

просить  его  помощи  противъ  царей  грековъ  и  об-Ьщалъ 
ему  повиновен1е  и  уплату  дани,  если  воцарится.  И  была 

причина  его  прибьтя  сл^^дующая:  Арманусъ,  царь  гре- 
ковъ, оставилъ,  когда  умеръ,  двухъ  маленькихъ  сыновей, 

которые  и  воцарились  посл'Ь  него.  НикиФоръ  —  онъ  тогда 

былъ  доместикомъ  —  выступилъ  (еще  ран'Ье  этого)  въ 
страны  ислама  и  производилъ  набеги  на  нихъ  и  вернулся. 

И  когда  онъ  приближался  къ  Константинополю,  то  до  него 

дошла  в^Ьсть  о  смерти  Армануса.  И  собрались  къ  нему 
войска  и  сказали  ему:  никто  кром^  тебя  пе  годится  для 

а)  1Ьп-а1-АШг  VIII,  491. 

Ь)  1Ьп-п1-ЛгМг  УШ,  51С— 518  подъ  369  годомъ  (29  1юля  979  —  16  1юля 
980). 
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у1]равл<^Н1н  вместо  царей,  ибо  они  оба  маленьк1е.  И  отказы- 

вался онъ,  но  они  настаивали,  пока  онъ  не  согласился").  И 

а)  Совершенно  иначе  Ибн-ал-Лтирг  иредставляетъ  это  д-Ьло  подъ  359 
(969—70)  годомъ  въ  особом  главЬ  «объ  уб1РН1и  ПикиФора,  царя  грековъ»  (см. 
].  с,  VIII,  417).  Вотъ  она: 

«Въ  этомъ  году  былъ  убитъ  НикиФоръ,  царь  грековъ.  И  не  былъ 

онъ  изъ  царскаго  рода,  а  былъ  лишь  доместикомъ.  Доместикъ-же  у 
нихъ  тотъ,  кто  управляетъ  греческими  землями  на  востокъ  отъ  кон- 
стантиноаольскаго  залива  —  большая  часть  ихъ  теперь  въ  рукахъ 
потомковъ  Кылыдж  -  арслана.  Всяк1Й  кто  ими  управля.1ъ,  получалъ 
титулъ  доместика.  И  былъ  НикиФоръ  этоть  весьма  грозенъ  для  му- 
сульманъ.  Это  тотъ  самый,  который  взялъ  Халеб7>  во  время  СеЙФ-ал- 
даулы.  И  выросло  его  значен1е  въ  глазахъ  грековъ.  И  это  также  тотъ 

самый,  который  взялъ  Тарсусъ  и  Массйсу  и  Адану  и  Айнзарбу  и  друНе 

города.  И  не  бы.1ъ  онъ  христ1анскаго  происхожден1я,  а  былъ  изъ  д-Ьтей 
одного  мусульманина  изъ  жителей  Тарсуса,  Ибн-ал-Ф-каса  по  имени, 
который  пр1шялъ  хрислчанство.  И  былъ  этотъ  его  сынъ  энергиченъ, 
храбръ  и  прекрасно  справлялся  со  всЬмъ,  что  начиналъ.  И  когда  его 

д^Ьло  стало  великимъ  и  его  значен1е  высокимъ,  то  онъ  убилъ  царя,  ко- 

торый царствовалъ  до  него,  и  сталъ  царемъ  грековъ  посл-Ь  него.  И  все 

это  мы  уже  разсказали.  И  когда  онъ  воцарился,  то  женился  на  жен-Ь 
убитаго  царя  противъ  ея  воли.  И  было  у  нея  отъ  убитаго  царя  двое 
сыновей.  И  направилъ  НикиФоръ  свои  усил1я  на  воеван1е  странъ  ислама 

и  завлад'Ьн1е  ими  и  удалось  ему  то,  чего  онъ  желалъ,  благодаря  тому, 
что  цари  ислама  были  заняты  войной  другь  съ  другом!:..  И  покорилъ  онъ 

Т'Ь  страны.  И  придерживался  онъ  такого  образа  д^йств1я,  что  нападалъ 

на  подгородныя  поля  и  грабилъ  ихъ  и  оиустошалъ,  всл-Ьдствхс  чего 
города  ослаб-Ьвали  и  онъ  ими  овладЬвалъ.  И  овлад11лъ  онъ  ал-Суг5*ромъ, 
месопотамскимъ  и  сир1пскихмъ,  и  взялъ  въ  плЬнъ  безчисленное  множе- 

ство. И  боялись  его  мусульмане  боязшю  великою  и  не  соми'Ьвались,  что 
онъ  овлад'Ьетъ  всей  Сирхей  и  (Дхар-)  Мударомъ  и  Д^ар-бекромъ  и  ал- 
Джазирой,  потому  что  всЬ  (эти  страны)  были  безъ  защитника.  И 
когда  его  положен1е  стало  очень  могущественнымъ,  то  его  настигло 

предопред'Ьлен1е  Божье  оттуда,  откуда  онъ  не  ожидалъ.  Д-Ьло  въ  томъ, 
что  онъ  вознамерился  оскопить  сыновей  убитаго  царя,  чтобы  ихъ  родъ 

пресЬкся  и  никто  не  мЬшаль  бы  его  д^Ьтямъ  царствовать.  И  когда  ихъ 
мать  это  узнала,  она  опечалилась  этимъ  и  позаботилась  объ  уб1ен1и  его. 

И  посла.ш  она  къ  Ибн-ал-Ш-м-ш-кйку  —  а  былъ  онь  тогда  домести- 
комъ —  и  условилась  съ  нимъ,  что  онъ  придетъ  къ  ней  въ  одеждЬ 

женской  и  с'ь  нимъ  еш,е  несколько  человЬкъ,  а  она  скажетъ  своему 
мужу,  что  къ  ней  пришли  въ  гости  н'Ьсколько  ея  родственницъ.  И 
когда  онъ  прпшелъ  кь  ней  съ  тЬми,  которых1>  онъ  съ  собой  взялъ,  то 
она  помЬстила  ихъ  въ  одну  церковь,  рядомъ  съ  дворцомъ  царя.  И 

боялся  (ТО  (царя)  очень  сильно  Ибн-алШ-м-ш-кикь  по  причинЬ  вели- 

каго  уважен1я  (которое   от.   внушал-ь).   Но  согласился  онъ  на  то, 
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объявилъ  онъ  себя  слугой  обопхъ  царей  и  женился  на  ма- 

тери ихъ  и  над^лъ  корону.  Потомъ  онъ  сталъ  грубо  обра- 

къ  чему  его  приглашала  эта  женщина.  И  когда  наступила  ночь  рожде- 

ства этого  года,  НикиФоръ  легъ  и  заснулъ  очень  кр-Ьпко.  И  отворила 
его  жена  двери  и  вошли  они  къ  нему  и  убили  его  и  напали  на  нихъ 
мног1е  илъ  его  родныхъ  и  приближенныхъ  и  было  ихъ  убито  слишкомъ 

70  человЬкъ,  И  воцарился  старш1Й  сынъ  убитаго  царя  и  сталъ  за  него 

управлять  Ибн-ал-Ш-м-ш-кйкъ.  И  разсказываетгя,  что  НикиФоръ  ни- 

когда не  спалъ  безъ  оруж1я  К1)0М'Ь  этой  ночи.  И  это  от'ь  того,  что  Богъ 
всевышн1п  рЪшилъ  уб1ен1е  его  и  гибель  его  жизни». 

Трет1Г1  вар1антъ  наконецъ  объ  этом1>  и  посл'Ьдовавшихъ  событ1яхъ  на- 

ходится въ  третьемъ  м^ЬстЬ  у  Ибн-ал-Атира,  именно  IX,  340 — 41,  гд-Ь  опять 
есть,  подъ  433  годомъ  (1041),  особая  глава  «о  д-Ьлахъ  царей  грековъ».  Привс- 
демъ  также  и  начало  этой  главы: 

«Мы  здЪсь  упомянемъ  о  греческихъ  д1^лахъ  со  времени  Васил1я  по 

это  время  (т.е.  433  =  1040 — 41  г.)  и  скажемъ:  къ  обычаямъ  царей  гре- 

ковъ принадлежитъ  то,  что  они  въ  дни  праздниковъ  верхомъ  отправ- 
ляются въ  церковь,  предназначенную  для  даннаго  праздника.  И  когда 

царь  про'Ьзжаетъ  по  площадямъ,  то  на  него  собираются  смотр-Ьть  люди, 
а  у  нихъ  въ  рукахъ  кадила,  которыми  они  кадятъ.  И  поЬхалъ  отецъ 

Васил1я  и  Константина  въ  одияъ  изъ  праздниковъ.  И  была  у  одного 

изъ  греческихъ  вельможь  красивая  дочь.  И  вышла  она  смотр-Ьть  на 

царя.  И  когда  онъ  про'Ьзжа.1ъ  мимо  ей,  она  ему  понравилась.  И  прика- 
залъ  онъ  узнать,  кто  она,  и  когда  узналъ,  то  посватался  и  женился  ня 

ней  и  люби.1ъ  ее.  И  родила  она  отъ  него  Васил1я  и  Константина  и  умеръ 
онъ,  когда  они  оба  были  еще  маленьше.  И  вышла  она  спустя  долгое 

время  посл^Ь  его  (смерти)  за  НпкиФора.  И  возненавид'Ьли  они  другъ 
друга  и  она  стала  заботиться  объ  уб1ен1и  его  и  послала  для  этой  ц-Ьли 
къ  ал-Ш-м-ш-кйку.  И  пошелъ  онъ  тайкомъ  въ  Константинополь.  И 
впустила  она  его  во  дворець  царск1Й  и  они  условились  и  убили  его 

ночью.  И  призывала  она  патрищевъ  по  одиночк-Ь  и  давала  имъ  деньги 
и  приглашала  ихъ  признать  царемт.  ПикиФора  (читай:  ал-Ш-м-ш- 

кйка).  И  они  сд'Ьлали  это  и  не  успЬло  наступить  утро,  какъ  она  уже 
достигла  всего,  чего  желала;  и  не  было  никакого  спора.  И  вышла 
она  за  ал-Ш-м-ш-кйка  и  жила  съ  нимъ  годъ.  И  сталъ  онъ  бояться 

ея  и  принимать  м'Ьры  противъ  нея  и  сослалъ  ее  въ  отдаленный 
монастырь  и  отправнлъ  съ  ней  ея  сыновей.  И  жила  она  тамъ  годъ, 

Потомъ  она  пригласила  къ  себЬ  одного  монаха  и  дала  ему  деньги  и 

приказала  ему  итти  въ  Константинополь  и  пребывать  въ  церкви  царя 
и  по  возможности  воздерживаться  отъ  тмци.  И  когда  царь  получитъ 

къ  нему  дов'Ьр1е  п  пожелаетъ  въ  ночь  пра-здника  принять  причаст1е.изъ 

его  рукъ,  то  онъ  долженъ  былъ  дать  ему  яда.  И  сд-Ьлалъ  монахъ  это. 
И  когда  наступила  ночь  праздника,  то  она  отправилась  со  своими  сы- 

новьями и  прибыла  въ  Константинополь  въ  тотъ  день,  въ  который  умеръ 
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щаться  съ  пхъ  матерью.  И  вступила  она  въ  иереговоры  съ 

Ибн-ал-Ш-з1-ш>кйко1У1ъ  объ  уб1е1пи  НикиФора  п  зам-Ьн-Ь 
его  имъ.  И  согласился  онъ  съ  ней  на  это  и  пошелъ  къ  ней 

тайкомъ,  онъ  и  еще  10  человЬкъ,  и  напали  на  доместика 

врасплохъ  и  убили  его.  И  захватилъ  Ибн-ал-Ш-м-ш-кйкъ 
власть  и  схватилъ  Льва,  брата  доместика,  и  Вардйса,  сына 

Льва,  и  заперъ  его  въ  одной  изъ  крепостей  и  пошелъ  въ 

области  сир1йсК1я  и  проникъ  далеко  въ  нихъ  и  нанесъ  му- 

сульманамъ  вредъ.  сколько  онъ  желалъ,  и  дошелъ  до  Трипо- 
лиса.  И  защищались  жители  отъ  него  и  онъ  осадилъ  ихъ.  И 

былъ  у  матери  двухъ  царей  братъ,  евнухъ, —  онъ-же  былъ 

тогда  везиремъ  —  и  подослалъ  (этотъ  братъ)  къ  Ибн-ал- 

Ш-м-ш-кйку  челов'Ька,  который  долженъ  былъ  дать  ему  яда. 
И  когда  онъ  почувствовалъ  (д^кйств1е  яда),  то  поспЬшилъ 

вернуться  въ  Константинополь,  но  умеръ  на  пути.  И  былъ 

Вардъ,  сынъ  Мунйра,  изъ  важн-Ьйшихъ  военачальниковъ  и 
знатн^йшихъ  патриц1евъ  и  сталъ  мечтать  о  власти.  И  всту- 

пилъ  въ  переписку  съ  Абу  Таглиб-ибн-Хамданомъ  и  пород- 

нился съ  нимъ  и  началъ  вербовать  себ'Ь  войско  изъ  мусуль- 

манъ  въ  ал-Сугур'!^.    И  собрались  они  къ  нему  и  пошелъ 

ал-Ш-м-ш-кикъ.  11  воцарился  сынъ  ея  Васил1Й,  а  она  уиравляла  дЬлами 

за  его  малолЬтствомъ.  И  когда  выросъ  Васил1Г1,онъ  пошелъ  на  земли  бол- 

гаръ.  И  умерла  она  когда  онъ  тамъ  находился.  И  дошла  до  него  в-Ьсть 
о  ея  смерти  и  онъ  прпказалъ  одному  своему  слугЬ  управлять  д-Ьлами  въ 
его  отсутств1е.  И  продолжалась  воина  его  съ  болгарами  40  л-Ьтъ.  II  по- 
б-Ьдили  они  его  и  онъ  вернулся  разбитымъ.  И  остался  въ  Константи- 
ноиол1Ь  (н-Ь которое  время),  готовясь  вернуться  къ  нимъ  и  вернулся 
и  разбилъ  ихъ  и  убилъ  ихъ  царя  и  взялъ  въ  плЬнъ  его  семью  и  д^Ьтей 
и  овлад'Ьлъ  его  землями,  и  переселилъ  жителей  ихъ  въ  (земли)  гре- 
ковъ  и  поселилъ  въ  тЬхъ  странахъ  множество  грековъ.  И  эти  болгаре 

не  тотъ  (изв'Ьстный)  мусульманск1Й  народъ,  ибо  эти  ближе  къ  стран-Ь 
грекои'ь  почти  па  два  мЬсяца  пути,  по  и  тЬ  и  друг1е  называются  болга- 

рами. И  былъ  Васил1Й  справедливъ,  прекраснаго  образа  жизни,  и  продол- 
жалось царствован1е  его  болЬс  70  лЪтъ  и  умеръ  онъ,  не  оставив!.  дЬтей. 

И  воцарился  братъ  его  Константинъ  и  царствовалъ,  пока  не  умеръ». 

Зат-Ьмъ  апторъ  уже  переходить  къ  истор1и  Романа  и  Михаила  V.  Ср. 
Васильеоскто^  Баряго-русская  и  варяго-англ1йская  дру;кпна.  V.  (>Ку1)н.  Мин. 
Пар.  П1)0св.  ч.  177,  Февраль  1875,  стр.  445)  и  ниже  прим.  272. 
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онъ  на  грековъ.  И  высылали  цари  противъ  него  одно  войско 

за  другимъ,  но  онъ  ихъ  разбивалъ.  И  возгордилось  его  сердце 

и  усилилось  его  положен1е  и  пошелъ  онъ  на  Константино- 
поль. И  стали  его  бояться  цари  и  освободили  Вардйса, 

сына  Льва,  и  назначили  его  начальникомъ  надъ  войсками  и 

отправили  его  на  войну  съ  Вардомъ.  И  сражались  они 

упорно  и  тянулась  долго  борьба  между  ними.  Потомъ  Вардъ 

б  Ьжалъ  въ  страны  ислама  и  пошелъ  въ  Д1ар-Бекръ  и  оста- 

новился въ  окрестностяхъ  МейаФарикина  и  вступилъ  въ  пе- 

реговоры съ  Адуд-ал-даулой  и  отправилъ  къ  нему  своего 

брата,  об-Ьщая  повиновен1е  и  прося  помощи.  И  внялъ  тотъ 

его  просьб {^  и  об'Ьщалъ  помощь.  Потомъ  цари  грековъ 
послали  пословъ  къ  Лдуд-ал-даул^Ь  и  склоняли  его  на  свою 

сторону.  И  получила  въ  его  душЬ  перев-Ьсъ  сторона  двухъ 
царей  и  уклонился  онъ  отъ  поддерживан1я  Барда  и  наппсалъ 

Абу  Али,  темйм1йцу — это  былъ  тогда  его  нам]&стникъ  въ  Д1- 

арбекр'Ь  —  чтобы  онъ  схватилъ  Барда  и  его  людей.  И  сталъ 
поэтому  Лот)  Али  д^кйствовать  противъ  него.  И  собрались 

къ  Барду  его  люди  и  сказали  ему:  цари  грековъ  вступили 

въ  переписку  съ  Адуд-ал-даулой  и  послали  къ  нему  пословъ 

по  нашему  дЬлу.  И  н'Ьтъ  сомн'1н1я,  что  они  деньгами  и  дру- 

гими (об'Ьщан1ями)  соблазнятъ  его,  такъ  что  онъ  насъ 
выдастъ  имъ.  Лучше  всего  поэтому  намъ  вернуться  въ 

страны  грековъ,  по  мирному  соглашен1Ю,  если  возможно, 

или  же  для  войны  на  жизнь  и  смерть.  Тогда  мы  или  побЬ- 
димъ  или  умремъ  съ  честью.  Тогда  онъ  сказалъ:  это  не 

правильно.  Мы  не  вид'Ьли  отъ  Адуд-ал-даулы  ничего  кромЬ 

хорошаго  и  мы  не  можсхмъ  оставить  его,  не  узнавши  пред- 

варительно, что  онъ  зат'Ьваетъ.  Тогда  мнопе  изъ  его  людей 

отд-Ьлились  отъ  него.  И  понадеялся  тогда  Абу  Али  теми- 
м1ецъ  справиться  съ  нимъ  и  послалъ  къ  нему,  чтобы  усло- 

виться о  свиданш.  И  согласился  онъ  на  это.  И  когда  они 

сошлись,  Абу  Али  схватилъ  его,  его  сьша  и  его  брата  и 

множество  его  людей  и  заключилъ  ихъ  въ  МейаФарикипЬ. 
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Потомъ  онъ  ихъ  отправилъ  въ  Багдадъ.  И  оставались  они 

въ  заключен1и  до  т'1^хъ  поръ,  пока  Богъ  не  освободилъ  ихъ, 
какъ  мы  изложимъ.  И  былъ  онъ  схваченъ  въ  370  году 

(17  1юля  980  —  61юля  981)». 

Этотъ  разсказъ  въ  последней  своей  половин'Ь,  начиная  съ 
прибыт1я  Склира  въ  Д1арбекръ  даетъ  не  мало  пнтересныхъ  и 

повидпмому  достов^рныхъ  подробностей  и  почерпнутъ  Ибн-ал- 

Аширомъ  изъ  неизв-Ьстнаго  намъ  пока  источника.  Но  первая  по- 

ловина его  отличается  сжатостью,  неопред'Ьленностью  и  проти- 

вор-Ьчитъ  тому,  что  авторъ  самъ  разсказываетъ  въ  двухъ  дру- 

гихъ,  приведенныхъ  выше,  м']&стахъ.  Онъ,  сл']Ьдовательно,  выпи- 
сываетъ  разные  источники  и  нисколько  не  стесняется  тЬмъ,  что 

они  местами  говорятъ  противоположное  другъ  другу.  При  томъ 

онъ  ихъ  не  цитуетъ,  п  повидимому  значительно  сокращаетъ,  ибо 

везд'Ь,  гд-]^  онъ  какъ  зд'Ьсь  говоритъ  о  чисто  визант1йскихъ  Д'Ь- 

лахъ,  не  иМ'Ьющихъ  прямой  связи  съ  мусульманскими,  зам-Ь- 
чается  такое-же  отсутств1е  сколько-нибудь  точныхъ  хронологи- 

ческихъ  данныхъ,  и  тщательное  изб'Ьган1е  греческихъ  собствен- 
ныхъ  именъ.  Было  бы  несправедливымъ  винить  въ  этомъ  источ- 

ники Шп-ал-Ашщш.  Благодаря  вышедшимъ  томамъ  исторш 
Табари  мы  уже  можемъ  до  изв1^стной  степени  судить  о  томъ, 

какъ  пользовался  Ибн-ал-Аширъ  своими  источниками  и  мы  ви- 

димъ,  напр.,  что  собственный  имена  иностранныя,  не  только  гре- 

ческ1я,  охотно  имъ  пропускаются  н  что  длинные  разсказы  о  ка- 

комъ-либо  событ1и  нер'Ьдко  сокращаются  до  простаго  констати- 
рован1я  Факта,  что  оно  происходило.  Не  лишне  будетъ  привести 

одинъ  прим'Ьръ  ").  Подъ  246  (860/01)  годомъ  Ибн-ал-Ашпръ 
УП,  59  говоритъ: 

«Въ  этомъ  году   происходилъ   выкупъ   пл-Ьиныхъ  подъ 

а)  Онъ  взятъ  н.п.  той  части  Табари,  которая  приготовляется  кт.  печати 

мною  и  которая  выпдетъ  пъ  нача^тЬ  будушаго  (1833)  года.  Я  поэтому  огра- 
ничусь однимъ  переводом?!. 
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руководствомъ  Али-ибн-Яхъи  ал-Армени,  и  было  выкуп- 

лено 2367  чслов'Ькъ». 

Подъ  т1;1мъ-же  самььмъ  годомъ  мы  находимъ  у  Табарп  сл'Ь- 

дующ1Й  разсказъ  о  томъ-же  самомъ  событ1и  "): 

с(Въ  этомъ  году,  въ  м^^сяц^  СаФар'Ь  (27  Аир.  —  25  Мая 
860  г.)  происходилъ  выкупъ  пл^нныхъ  подъ  руководствомъ 

Али-ибн-Яхъи  ал-Армени,  и  было  выкуплено  2367  чело- 
в1;къ.  Друг1е  говорятъ.  что  выкупъ  состоялся  въ  этомъ 

году  только  въ  м1^сяц^  Джумад1^  I  (24  1юл.  —  22  Авг.). 

Наср-ибн-ал-Азхар-ал-ШГи,  который  былъ  посла нъ  ал- 

Мутаваккилемъ  къ  царю  грековъ  по  поводу  выкупа,  раз- 

еказываетъ  сл-Ьдующее:  когда  я  прибылъ  въ  Констан- 
тинополь, то  я  явился  во  дворецъ  царя  Михаила  въ 

своемъ  черномъ  плать'Ь,  съ  мечомъ  и  ханджаромъ  и  въ 

чалм^.  И  произошло  межд.у  мной  и  дядей  царя,  Петро- 

ной  )  —  онъ  управлялъ  вместо  царя  —  препирательство. 

И  не  хот'Ьли  они  меня  впустить  въ  моемъ  черномъ  плать'Ь 
и  съ  мечОхМъ.  Тогда  я  сказалъ:  я  уйду.  И  ушелъ  я,  но 

былъ  возвращенъ  съ  дороги.  И  были  со  мной  (назначен- 

ные для  царя)  подарки,  около  1000  пузырьковъ  съ  мус- 

кусомъ,  платья  шелковыя,  много  шафрана^)  и  драгоц'Ьнно- 
стей.  И  далъ  онъ  уже  аудхенщю  посламъ  бурджановъ  ̂ ),  и 

а)  Ср.  о  немъ  еще  кратк1я  изв'Ьст1я  у  Масуди,  Р1а1Г1е8  й'ог  IX,  358  и 

ил-Макризи,  ]а]э^(.1  II,  191.  Масуди  называетъ  другую  цыФру,  т.  е.  2767. 

Ъ)  Въ  рукопнсяхъ  это  имя  сохранилось  отлично,  только  безъ  точекъ: 

^р.^^^а^,  читай  /н-^^^^  Т.  е.  Б-т-р-нас. 

с)  ШаФранъ  чрезвычайно  ц-Ьнился  на  восток-1^;  см.  КагаЬасек^  1)\е  регз1- 
8сЬе  Ка(1е1та1еге1  ЗивапйзсЫгс!.  Ьр2§-.  1881,  р.  56  8^^. 

с1\  Это  посольство  дунайскихъ  болгаръ  в-Ьроятно  стоитъ  въ  связи  съ  пе- 
реговорами о  принят1и  христ1анства  Богорисомъ.  По  поводу  крещен1я  болгаръ 

я  зам'Ьчу,что  ал-Бекра  часть  своихъ  св'Ьд'Ьн1Й  ооъ этомъ событ1П  в-Ьроятно  заим- 
ствуетъ  изъ  Ибн-Дасты.  Именно  слова  его  (Изв'Ьст1я  ал-Бекри  и  пр.  стр.  52,23) 

«а  друг1е  говорятъ,  что  приняли  христ1анство  т-Ь  изъ  нихъ,  которые  его  приняли, 

во  время  царя  Б-суса»,  им^ютъ  въ  виду  сл-Ьдующхя  слова  Ибн-Дасты  (Сой.Миз. 

Вг.  Аба.  23,378,  I  147^)  к^^  ̂   ̂^      '   //•  и^^^  ̂ ^  ̂̂ ;^-**-^   ̂ ^-^  г^^ 

10  ̂  
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другймъ  пзъ  прибывшихъ  къ  нему  (пословъ).  и  были 

принесены  подарки,   которые  были  со  мной  и  я  введенъ 

!..  бъиъ  къ  нему.  И  вотъ,  онъ  сид1^лъ  на  трон-Ь,  который 
стоялъ  на  другомъ  трон^^  и  вотъ  около  него  стояли  патри- 
ц1и.  И  произнесъ  я  прив^тств1е,  потомъ  сУъ  на  большомъ 

трон'Ь;    для  меня  было  приготовлено  сЬдалище.    Подарки 
:л  ,были  положены  предъ  нимъ.  И  стояли  предь  нимъ  три 

драгомана  >  бывшш  рабъ  и  постельничш  евнуха  Маср\'ра, 
рабъ  Аббас-ибн-Са  да  ал-Джаухари  и  одинъ  старый  дра- 

гоманъ,  по  имени  С-р-х^н").  И  сказали  они:  что  должны  мы 
сказать  ему?  Я  сказалъ:  не  прибавляйте  ничего  къ  тому, 

что  я  вамъ  скажу.  З^тЫъ  они  начали  переводить  то,  что  я 

говорилъ.  И  принялъ  к^арь  подарки  и  никому  изъ  нихъ  не 

приказалъ  дать  что-либо  изъ  эшихъ  подарковъ,  И  приблпзилъ 

меня  къ  себЬ  и  обласкалъ  меня  и  велЬлъ  для  меня  приго- 
товить жилище  недалеко  отъ  себя.  И  поселился  я  въ  этомъ 

^килищ'Ь.  И  пришли  къ  нему  жители  Лулуи  ̂ )  съ  в-Ьстью  о 
томъ,  что  они  желаютъ  принять  христ1анство  и  что  они  за 

него  (царя),  и  прислали  двухъ находившихся  у  нихъ  залож- 

йи.^[у|лЛ       •^^I)  1с     л*Л      ̂ 1      а^Э     \^^^\\      ̂ ^*.^*^а.^     Т.    е.  «  И  ВЫХОДИШЬ  ТЫ 

ИЗЪ  него  (не  названнаго  города  на  западъ  отъ  Салоники)  и  идешь  по  густымъ 

л'Ьсамь  среди  сакалибовъ.  У  нихъ  деревянные  дома,  въ  которыхъ  они  жи- 
вутъ.  И  они  —  христ1ане;  они  приняли  хрисТ1анство  во  время  царя  Б-суса  и 

по  сей  день  они  пребываютъ  въ  в-ЬрЬ  христханскон».  г^то  м-Ьсто  встрЬчается 
въ  ьоротком'ь  оп11сан1и  пути  изъ  Константинополя  въ  Гихмъ,  которое  //о«- 
Даста  помЬщаетъ  исл-Ьдъ  за  длинной  статьей  о  КонстантинополЬ.  Вся  статья 

мною  списана  и  будетъ  издана  вь  свое  время  въ  другомъ  м-Ьст^>,  —  Приве- 
денное м-Ьсто  хотя  и  ниче10  не  прибавляетъ  къ  нашимъ  св-Ьд-Ьв1ямъ  о  кре- 

щении болгар-ь,  т'Ьмъ  н(^  мен-Ье  не  лишено  значен1я  для  вопроса  объ  псточни- 
кахъ  ал'Лскри.    С]).   ИзвЬст1и    ал-Бекри  п  пр.  стр.  17, 

а)  Можетъ  быть  нужно  читать  /1-»л.  .«^  вм.  (^•>/—  рукописей.  Тогда 

выйдетъ  С-р-джусъ,  т.  е.  Сергхй.  Этот  г,  драгоманъ  былъ  в-Ьроятно  изъ  сир1Й- 

цевъ. 
}))  .Тулу а  —  то  \оОХс7  византИщевъ  {Сои81.  Ро)'];)11.  Ле  {Ьеша!.  р.  19,21; 

сГ.  1Ыа  р.  278,  С€с1геп.  II,  174,10  и  21Я,7). 
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ликовъ  изъ  мусульманъ.  Тогда  онъ  около  четырехъ  мЬся- 

цевъ  не  заботился  обо  мн'Ь,  пока  не  пришло  къ  нему  письмо 
съ  вестью  о  томъ,  что  жители  Лулуи  взбунтовались  и  за- 

хватили его  пословъ  и  что  арабы  завладели  ею.  Тогда  они 

Сгреки)  опять  стали  говорить  со  мной.  И  было  дкю  о  вы- 

купе р'Ьшено  нами  такъ,  что  они  даддтъ  всЬхъ  находящихся 

V  нихъ  нл'Ьнниковъ,  а  я  дамъ  всЬхъ  моихъ,  —  а  было  ихъ 

немного  бол'Ье  1000.  Бс^^xъ-же  нлЬнныхъ,  которые  были 
въ  ихъ  рукахъ,  было  болЬе  2000,  менщ  ними  20  жен- 
щинъ  съ  десяткомъ  дЬтей.  Они  согласились  со  .мною,  что 

нужно  съ  об^'.ихъ  сторонъ  нодтвержден1е  д-Ьла  клятвой.  И 
заставилъ  я  поклясться  дядю  идря  и  от>  поклялся  за  Ми- 

хаила. И  я  сказалъ:  «о  царь,  твой  дядя  поклялся  мн'Ь.  А 
обязательна- ли  эта  клятва  для  тебя?»  Тогда  онъ  головой 
своей  сказалъ:  да.  И  не  слышалъ  я  отъ  него  ни  одного 

слова  съ  гК^хъ  поръ,  какъ  я  вступилъ  въ  греческую  землю 

до  моего  ухода.  Только  переводчикъ  говорилъ,  а  К/арь  слу- 

шалъ  и  головой  своей  говорилъ :  да  или  н'Ь тъ;  самъ-же  царь 

никогда  не  говорилъ  и  дядя  его  распоряжался  его  Д'Ьлами. 

Потомъ  я  ушелъ  отъ  него  съ  пл'Ьнными  вполн1>  благопо- 

лучно. И  когда  мы  пришли  къ  м'Ьсту,  гдЬ  долженъ  былъ 

происходить  обзгЬнъ  пл'Г>нныхъ,  то  мы  отпустили  по  груп- 

памъ  гЬхъ  и  другихл^  ̂ ^).  И  было  число  тЬхъ  ̂ мусульманъ, 
которые  очутились  у  пасъ  въ  рукахъ,  —  болЬе  2000.  Р1зъ 

нихъ  н-^^которые  приняли  хриспанство.  Въ  ихъ-же  руки 
перешло  немного  болЬе  1000.  Некоторые  (изъ  находив- 

шихся въ  пл'Ьну  грековъ)  приняли  исламъ.  Т^^мъ  ска- 
залъ царь  грековъ:  «я  не  приз1у  васъ  въ  число  христ1анъ, 

пока  вы  не  дойдете}  до  мЬста  обмГэна.  Тогда  т!;,  которые 

желаютъ  чтобы  я  принялъ  ихъ  въ  христ1ане,  пусть  вернутс^ч 

съм'Ьста  обмана;  если-же  они  не  вернутся,  то  пусть  уходягь 

вм'Ьст1>  со  своими  товарищами».  Большая  часть  припявшихъ 

а)  Т.  е.  п.1-Ьнныхъ  грококь  и  п.гЬнныхъ  мусульманъ. 

10* 
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христ1анство  была  изъ  людей  запада  °)  и  большая  часть 
ихъ  приняла  христ1анство   въ  Константинополе.    И  были 

тамъ  два  ювелира,  которые  приняли  христ1анство  и  кото- 
рые оказывали  всякое  вниманхе  пл^ннымъ.    И  не  осталось 

въ  странахъ  грековъ  изъ  мусульманъ,  захваченныхъ  ца- 

ремъ,  никого  кром-Ь  семи  челов-Ькъ.  Пять  изъ  нихъ  были 
привезены  изъ  Сицилш.  Я  заплатилъ  за  нихъ  выкупъ  съ 

т^мъ,  чтобы  они  были  отправлены  въ  Сицил1ю.  Остальные 

двое  были  изъ  заложниковъ  Лулуи.  ТЬхъ  я  оставилъ,  говоря 

(греказ1ъ):  убейте  ихъ,  ибо  они  выразили  желан1е  стать 

христханами». 

Въ  весьма  интересныхъ  разсказахъ  Табари  такихъ  пропус- 

ковъ  у  Ибн-ал-Ашира  не  мало,  и  поэтому  нельзя  сомневаться, 

что  онъ  многое  пропускалъ,  сокращалъ  и  коверкалъ  и  въ  т']Ьхъ 

частяхъ  своего  труда,  гд-Ь  онъ  уже  не  могъ  пользоваться  Табари. 

Это  необходпзю  постоянно  им-Ьть  въ  виду,  когда  пользуешься 
Ибн-ал- Атиромъ  вообш,е  и  въ  частности,  когда  пользуешься  его 

св^^д'Ьн^ями  о  впзант1йскихъ  д-Ьлахъ. 

84)  В.  читаетъ  -^^^  Сйман.  Арабская  Форума  этого  имени 

впрочемъ  обыкновенно  Сам'ан  ̂   [»♦«-.  Это  изв'Ьст1е  очевидно 
идетъ  прямо  изъ  греческаго  источника.  Оно  въ  перевод-^  уже 
было  напечатано  у  В.  Г.  Васильевскаго^  «О  жизни  и  трудахъ 

Симеона  МетаФрадта»  (Л^урн.  Мин.  Нар.  Проев,  ч.  212,  Декабрь 

1880,  стр.  436,  ср.  ошмо-же,  ч,  213,  Февр.  1881.  стр.  319). 
Назначен1е  Николая  Хрисоверга  МигаИ,  Евза!  (1е  сЬгопо^г.  Ъух. 

р.  560  относитъ  къ  982,  ̂ е^и^еп,  Опепз  с1ш81;.  I.  256  —  къ  983; 

преосв.  Макаргп^  Ист.  христ.  въ  Росс1и  до  Влад.  2-е  изд.  1863. 

стр.  327  —  къ  984  году.  Ср.  ни;ке.  прим.  217. 

85)  Весь  следуюш,1й  эпизодъ  объ  Абу  Таглиб^  переведенъ 

Фрейтагомо  и.зъ  нашего  автора  въ  указанной  статьЬ  7^Ыс\^^й  (1. 

(5еи1;8с11.  шогдеп!.  Ое8.  X,  495,  прим.  2.  У  Ибн-ал -Атира  УП1, 

а)  Магрпбъ,  т.  е.  Р^гипетъ  и  Африка. 
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513  — 15  этотъ  эпизодъ  разсказанъ  въ  выражентяхъ  весьма 
близкихъ  и  часто  даже  совершенно  тожественныхъ  съ  текстомъ 

Яхги.  Но  онъ  имЬетъ  н'Ькоторыя  подробности,  о  которыхъ  Яхън 

не  упозшнаетъ;  напр.  онъ  называс!^  то  м-Ьстечко  около  Дамаска, 
гд-Ь  расположился  Абу  Таглибъ,  онъ  сообщаетъ  о  желанхи  ал- 
Азйза,  чтобы  Абу  Таглибъ  лично  явился  въ  Каиръ  для  перего- 

воровъ;  взят1е  въ  пл'Ьнъ  Абу  Таглиба  изложено  обстоятельн'Ье 
и  пр.  Съ  другой  стороны  и  Яхън  знаетъ  кое-что,  чего  не  сооб- 

щаетъ Ибн-аЛ'Лширъ,  напр.  что  р'Ьшительная  битва  происхо- 

дила въ  СаФар'Ь  и  т.  и.  Весьма  поэтому  вероятно,  что  у  нихъ 
былъ  одинъ  источникъ,  который  каждый  изъ  нихъ  исковеркалъ 

по  своему,  и  мы  едва-ли  ошибемся,  если  за  таковой  признаемъ 
опять  Ибн-Мискавейха.  —  Ибн-ал-Лтира  придерживается  Вю- 

стенфельдо^  СгевсЫсМе  (1ег  РаИшхски-СЬаИГеп,  СгоШп^еп  1881, 
р.  141 — 42;  его-же  выписываетъ  съ  сокраш;ешями  ал-Мшсино 
стр.  238.  Ср.  еще  ̂ Vег^,  ОезсЬ.  с1.  СЬа1.  III,  29. 

86)  Табар1я  —  древняя  Тиверхада,  въ  Галиле^Ь. 

87)  Спннабра  о^-^эЛ  читаю  я  вм.  б^^-^}  рукописей.  Ле- 
житъ,  по  Якуту  III,  419,  въ  трехъ  миляхъ  отъ  Табар1И.  Ср. 

еще  ̂ гш^^етё^е  ИЫ.  с1е8  зиНапз  ташЬикз  I,  1,зз,  п.  37,  ко- 
торый произноситъ  Сан  бара. 

88)  У  ИбН'аЛ'Ашы'ра  онъ  зовется  либо  просто  Ибн-ал- 
Джаррахомъ,  какъ  часто  и  у  Яхъи^  либо  ДагФал-ибн-ал- 

МуФарридж-ибн-ал-Джаррахоз1ъ  и  пр.  Это  маленькое  раз- 
ноглас1е  не  говоритъ  противъ  единства  источника  обоихъ  авто- 

ровъ,  ибо  легко  объясняется  разиочтен1ями  рукописей.  Ср.  Ше- 
81еп(еЫ^  1.  с.  140,  апт.  1. 

89)  0кайл1йцы  или  Бени-Окайль,  вм^сгЬ  съ  племенами 

Бени-Кушейръ,  Бени-Нумейръ  и  Бени-Килабъ  по  сло- 
вамъ  Ибн-Хаукаля  {ей.  (1е  6ое]е  155),  въ  его  время,  т.  е.  около 

половины  10  в-Ька  вьгг'Ьсиили  ")  племена  сид'Ьвш1я  въ  Месопо- 

()  Они  первоначально  сид-Ьли  въ  Бахрейн-Ь  и  это  переселен1е  ихъ  въ  Ме- 
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там1и  изъ  большей  части  ихъ  земель,  какъ  то  Харрана,  у^жиср- 

Маибиджа,  Хабура,  Хануки,  Араба  на,  Киркес1и  и  Рахабы.  Окай- 
л1йцы  оказывали  не  мало  услугъ  Хамданидамъ  и  съ  ослаблен1емъ 

власти  посл-Ьднихъ  явились  какъ  бы  насл-Ьдиикадш  ихъ,  но  край- 

ней м'Ьр'Ь  въ  Мосул']^  и  Месопотам1и,  гд'Ь  и  образовали  свое  го- 

сударство, существовавшее  около  100  л^^тъ").  Племя  Бени-Ки- 
лабъ  завлад'Ьло  окрестностями  Халеба  и  со  смертью  Сад-ал- 

даулы  является  настоящимъ  хозяииомъ  въ  этой  части  влад'Ьн1й 
Хамданидовъ.  Изъ  него  выделился  Салих-ибн-Мирдасъ ,  осно- 

ватель династш  Мирдасидовъ  въ  Халебе,  о  которомъ  подробно 

говорится  и  у  нашего  автора;  см.  выше  стр.  52 — 58.  Бени- 

Кушейръ  и  Бени-Ну1мейръ  играютъ  мен'Ье  выдаюш^уюся  роль. 

У  насъ  н-Ьтъ  св-Ьд^^нш  о  томъ,  когда  именно  они  впервые  яви- 
лись въ  Сирш,  но  ихъ  постепенное  распространеше  въ  ней 

должно  было  итти  параллельно  съ  усп'Ьхами  Хамданидовъ. 
Понятно,  что  сиршск1е  бедуины  съ  радостью  поддерживали 

Ибн-ал-Джарраха  въ  его  нам'Ьренш  выгнать  непрошенныхъ 

пришел ьцевъ,  и  не  мен'^^е  понятно,  что  посл'Ьдн1е  приб-Ьгли  къ 
защите  Хамданйда  Абу  Таглиба. 

90)  Т.  е.  не  нападалъ  бы  на  окайл1йцевъ.  >'  Ибн-ал-Ашира 
стоитъ:  «и  написалъ  ему  (Абу  Таглибу)  Ибн-ал-Джаррахъ, 

чтобы  онъ  не  д-Ьлалъ  этого  (т.  е.  не  помогалъ  бы  Окайлшцамъ). 
И  сталъ  Абу  Таглибъ  посредникомъ  въ  этомъ  д^л1^  и 

они  заявили  соглас1е  подчиниться  тому,  что  р^шитъ 

ал -Аз  изъ,  и  выступилъ  Абу  Таглибъ  и  пр.»  —  Подчеркнутой 
фразы  у  Яхьи  нЬтъ,  но  предъидуп^ая  буквально  сходится  съ 

текстомъ  Яхъи^  за  исключен1емъ  одного  слова  й^)  вм.  ̂ 1.  Это 

прибавлен1е  м^стоим.  суФФикса  «ему»  измЬняетъ  весь  смыслъ 

фразы,  но  весьма  возможно,  что  у  одного  изъ  нашихъ  авторовъ 

сопот,чм1ю  вероятно  стоитъ  кг.  свяии  С'ь  карматскимъ  двии<ен1емъ;  с}}.  1Ьп-а1- 
ЛШп  VII,  341. 

а)  ̂V.  Тгеыепиаи^еп^  Иха  Сге8сЫс1ие  Дег  Ос1а1Ис1еи-Оу11а5Не,  р.  1  и  22,  (Ме- 

то1ге8  (1е8  йауап^з  ёи-аи^егз  е1с.  81.  РО^егзЬ.  1850,  I.  У1Т1.  р.  131  е!  150). 
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это  простая  описка.  У  котораго  изъ  нпхъ  —  нейзв1^стно.  и5о 
исторически  оба  чтешя  возможны. 

91)  Это  пропущено  у  Ибн-ал-Лтира. 

92)  Дата  пропущена  въ  В. 

93)  Арабовъ,  т.  е.  бедуиновъ.  Бъ  10-мъ  и1Ьк'Ь  для  ос1Ьд- 
лаго  паселен1я  Сирш.  Месопотамш  и  Египта  понят1я  «арабы» 

и  «бедуины»  у;ке  совершенные  синонимы. 

94)  Дата  пропущена  въ  В. 

95)  Объ  АлФ-текйн'Ь,  Аф-текйн'Ь  или  ХаФ-текйн^  см. 

Жй8(епСеМ,  1.с,  126  —  27  ̂ ),  136  —  40,  Ц^еИ,  1.С.111,  27—29. 
96)  Я  перевелъ  по  коньектурЬ  въ  примеч.  2,  стр.  ||<  текста. 

97)  Арабское  ̂ .л*  Мысръ  означаетъ  какъ  Египетъ,  такъ 
и  столип^у  Египта,  Фустатъ,  старый  Каиръ.  Я  передаю  по 

этому  слово  ^^мз^  то  чрезъ  одно,  то  чрезъ  другое,  смотря  по 

обстоятельствамъ.  Когда-же  въ  тексгЬ  стоитъ  о^5»ЬЛ  ал-Ка- 

хира,  т.  е.  основанный  Фатимидами  новый  Каиръ,  то  я  сохра- 

няю это  имя  въ  перевод']^  въ  арабской  Форм-Ь. 

98)  Текстъ  этой  молитвы  см.  въ  словаре  Ьапе  8.  V,  ̂ 1^^^'у. 
ср.  *5.  с1е  8асг/,  Ехро8ё  (Зе  1а  геИ§1оп  йез  Вгигев  I,  СССХЫУ. 

99)  Эпизодъ  этотъ  опять-таки  совершенно  неизв^стенъ 

всЬмъ  другимъ  авторамъ,  кром'Ь  ал-Макына.  который  списы- 

ваетъ  его  у  Яхъи  обычнымъ  образомъ,  т.  е.  не  безъ  изм'Ьиен1й. 
Покончивъ  съ  истор1ей  Склира,  ал-Маттъ  (стр.  246 — 47)  пе- 

реходитъ  къ  д^ламъ  яковитовъ  въ  Египт'1^.  Тутъ  онъ  сл'Ьдуетъ 

уже  не  Яхыь^  а  «истор1и  отцовъ  патрхарховъ»  4.5^  1^)  с^Ьа)  ̂^-., 

той  самой  истор1и,  которая  еще  въ  1713  году  служила  аббату 

ВепаисШ  главнымь  матер1аломъ  для  его  изв'Ьстной  и  прекрасной 

а)  Напрасно  только  Вюстеифельдъ,  стр.  138,  въ  прим..  сто.11.  р-Ьшптельно 
стоитъ  за  чтен1е  Афтекй  нъ.  ВсЬ  чтен1}1  одинаково  хороши.  См.  соч.  Сафади 

<^[^г}  1Сл^  А»^  рук.  Аз.  муз.  л,  78^  (Л!'  166  моихъ  «КоПсез  8отта1гез  йев 

тзсг.  аг.  йи  Миз.  аз.):    •»^л^1я2)  ̂   1а->  _^    ̂ уО^'  с-Г*!./^'  ̂ уо^л  ̂ )     -^Х^оЛ 
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для  того  времени  книги  «Н181ог1а  ра1пагс11агит  А1ехап(1г.». 

ЗатЪ1ъ  онъ  сообщаетъ,  копируя  Яхъю  ̂ '),  объ  аресте,  которому 
въ  973  (983/84)  подвергъ  ал-Азйзъ  своего  визиря  Якуб-ибн- 

Киллиса  и  всл'Ьдъ  за  этимъ  продолжаетъ:  «и  въ  этомъ  году  греки 

овлад'Ьли  кр'Ьпостью»  и  пр.  Въ  такой  связи  придется  отнести  это 

собьше  къ  373  ̂ )  (983/84).  Изъ  изложен1я-же  Яхъи  выходитъ, 
что  оно  происходило  не  позже  370  года  (980/81).  НеопредЪлен- 

ность  выражен1я  «въ  это  время»  вм'Ьсто  «въ  этомъ  году» 

указываетъ  на  то,  что  и  самъ  Яхъя  им'Ьлъ  зд'Ьсь  не  совсЬмъ 
точные  матер1алы  предъ  собою. 

100)  Рабанъ  —  городъ  довольно  известный  изъ  исторш 

крестовыхъ  походовъ,  лежалъ  въ  эдесскомъ  граФСтв'Ь,  не  много 

восточн']^е  Марата,  между  этимъ  городомъ  и  Кейсумомъ  ̂ ), 
Въ  347  (958)  году  паракимоменъ  Басил1й  и  1оаннъ  Цимисх1й, 

взявши  Самосату,  приступили  къ  осад-Ь  Рабана.  СеЙФ-ал-даула 

пошелъ  имъ  на  встр'Ьчу,  но  былъ  ими  разбитъ  на  голову  въ  Ша- 

бан-Ь  того-же  года  (18  Окт.  —  15  Ноябр.  958)^).  Въ  РабГ'Ь  I 

351  (Апр.  962)  НикиФоръ  Фока  взялъ  Мар'ашъ  (Германи- 

к1ю),  Делукъ  (АоХс/У],  АоиХгл^а,  ТгЛоб/)  и  Рабанъ^).  Въ  этотъ 
промежутокъ  времени  онъ  сл'Ьдовательно  опять  попалъ  въ  руки 

Хамданидовъ.  О  судьб-Ь  Рабана  между  351  и  370  годомъ 
Яхъя  намъ  ничего  не  говоритъ  и  мы  не  знаемъ,  когда  и 

по  какому  случаю  онъ  перешелъ  вновь  во  власть  мусульманъ. 

Всего  в'Ьроятн'Ье  кажется  мн1;  предположен1е,  что  это  случи- 
лось въ  первые  годы  возстан1я  Склира  и  что  передача  его 

армянами  Васил1ю  стоитъ  въ  связи  съ  окончательнымъ  пораже- 

шемъ  Склира.  —  Я  перевелъ  ̂ ^  словомъ  «городъ».  Оно  озна- 

а)  А.  л.  40^,  В.  л.  107^ 
Ь)  И  уже  ни  как1>  не  къ  1022  или  1023  какъ  дЬлаютъ  ̂ еЬеащ  XIV,  225  и 

МигаИ,  [).  596. 

с)  8агЫ-МагИп,  Мегао^гез  1, 194,  ВиХаиггег  въ  КесиеН  с1е8  11181ог.  йез  сго18. 
Вое.  агтёп.  р.  127,  15С  е1  ПпДех  иез  пошз  §ёо§•^ар11^^ие8,  5.  V. 

Л)  Яхъя,  А.  л.  1С^  В.  л.  91^.  Ср.  Ггеу1ад  1.  с.  XI,  194. 
е)  Яхъ^,  А.  л.  19«,  В.  л.  93«;  с1  Угеугад,  1.  с.  XI,  199. 
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чаетъ  также  «область,  округъ,  страна».  Мн-Ь  именно  каза- 

лось, что  идетъ  р-Ьчь  о  цитадели,  замк-Ь  "),  а  не  о  самостоятельной 
кр'Ьпости.  ГеограФЫ  ничего  не  знаютъ  о  кр-Ьпости  Ибрагима 
И.1И  И бн -Ибрагим а.  —  Область  Рег1аны  явилась  у  перевод- 

чиковъ  ал-Макнна  благодаря  описке  въ  рукописи:  и^^  вм. 

(^\^^.  Армяне-же,  обитавш1е,  какъ  видно  изъ  самаго  разсказа, 

въ  значите льно.мъ  колпчеств1^  въ  Ра'бан'Ь,  в'броятно  подали  изда- 
телю истор1и  ЬеЪеаи  поводъ  пом'Ьстить  эту  мнимую  Рег1ану  да- 

леко на  востокъ,  на  дорог'Ь  въ  Абхаз1ю;  см.  ЬеЪеаи  XIV,  225. 

101)  Объ  д^)  въ  сз1ысл'Ь  «быть  возможны мъ»  см.  Во^Уу 
8ирр1ёт.  з.  V   дз.^. 

102)  У  ал-Макина  самъ  царь  является  въ  Рабанъ.  У  него 

вообще  въ  конц'Ь  этого  разсказа  есть  н^которыя  дополнен1я 
къ  нашему  тексту  Яосъи,  вместо  обычнаго  сокращения,  такъ  что 

не  лпшнпмъ  будегь  привести  зд-Ьсь  посл'Ьдн1я  слова  его  разсказа, 

тЪ1ъ  бол'ЬС;  что  старинные  переводы  не  совсЬмъ  точны: 

«И  когда  осгавш1еся  въ  кр-Ьпости  это  узнали,  они  вышли 

б-Ьгозхъ  и  очутилась  крепость  въ  рукахъ  армянъ.  И  послали 
они  къ  царю  Васил1ю,  что  они-де  передадутъ  ее  ему.  И 

принялъ  онъ  ее  отъ  нихъ  и  наградил ъ  ихъ  и  осьшалъ  ми- 

лостями и  сд'Ьлалъ  ихъ  предводителя  однимъ  изъ  важнМ- 
шихъ  своихъ  военачальниковъ.  И  прибылъ  царь  въ  кр-Ь- 
пость  и  перенесъ  въ  нее  все^  что  нужно  изъ  оруж1я,  ору- 
дш,  пров1анта  и  прочаго». 

103)  Кто  такой  этотъ  «К-р-м-рук»  или  «К-р-м-р-к»  ̂ ), 

а)  Мы  знаемъ  изъ  Ион- Шеддада  у  1285,  автора  историко-геограФическаго 

описан1я  Сир1и,  что  въ  Ра'бан'Ь  действительно  была  цитадель:    «Ра'банъ  — 

маленькш  городъ,  древней  постройки,  и  въ  немъ  прекрасный  замокъ»  ^^^^^ 

дД*хка  лж1э  и^  цЦЛ  ̂и■^^  о_/^«-о  4-о^.x)  ̂ ^  см.  рукоп.  Аз.  муз.  л»  162 
(моихъ  КоИсез  зотша^гез)  л,  119".  По  Ибн-Шеддаду  Ра^банъ  съ  359  (969/70) 
принадлежалъ  грекамъ  безъ  перерыва  до  458  (1066)  г. 

Ъ)  У  Матв)ья  Эдесскаго  (1гас1.  ВиЫипег)  стр.  32   упоминается  н-Ькоторый 
храбрый  воинъ   «биагшега^ие!»,  на  служб-Ь  у  куропалата  Давида.  Это  имя, 
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и  когда  происходиль  этотъ  его  наб^гъ  —  о  томъ  молчгп'ъ  самъ 

г[хъя,  а  т:Ьз1ъ  бол'Ье  всЬ  друпе  арабск1е  и  не  арабск1о  источники. 
Г1ронущсм1ъ  весь  эппзодъ  также  п  у  ал-Макина.  Онъ  взять 

Яхьей  но  всей  вероятности  пзъ  какой-нибудь  жко^тт  хроники, 

но  благодаря  носп-Ьшности  пли  невнимательности  нашъ  авторъ 
не  позаботился  о  то.чъ,  чтобы  сообщить  намъ  также  и  о  пред- 

шествовавшей этому  эпизоду  д-Ьятельности  К-р-м-рз'ка,  о 

чемъ  безъ  сомн-Ьнхя  въ  той  м']^стной  xроник^Ь  были  св^д-Ьнхя. 

104)  Мы  знаез1Ъ  изъ  другихъ  источниковъ,  что  Триполисъ 

былъ  въ  рукахъ  Фатимидовъ  (\\й81епСеИ,  безсЬ.  с1.  ГаИтЫеп, 

р.  126,  Т^еИ.  1.С.  III,  27)  и  изъ  Яхъгс^  что  Цимисхш  въ  посл^д- 
немъ  своемъ  походе  не  могъ  отнять  его  у  нихъ;  см.  выше,  прим. 

21.  Михаилъ  Вурца,  только  что  назначенный  въ  Антюх1ю, 

прежде  всего  производить  наб'Ьгъ  на  Триполисъ  и  вернувшись 
съ  богатой  добычей,  готовится  къ  новой  экспедицш;  см.  выше 

стр.  1.  Не  въ  этой-ли  второй  экспедищи  оказалъ  К-р-м-р-къ 

т^^  услуги,  за  которыя  былъ  награжденъ  губернаторскимъ  по- 
стомъ  въ  Лаодикш?  Триполисъ  и  позже  служить  объектомъ 

походовъ  греческихъ;  см.  стр.  32.24,  41,5. 

105)  Магрибинцы  —  жители  или  уроженцы  Магриба, 

т.  е.  запада.  Такъ  называются  у  восточныхъ  арабскихъ  авто- 
ровъ  преимущественно  берберы  и  рег  ехШгзгопет  вообще 

войска  и  подданные  Фатимидскихъ  халиФовь,  которые,  какъ  из- 
вестно, своимъ  могуществомъ  обязаны  были  главнымь  образомъ 

берберскимь  племенамь. 

106)  Ал-Санхаджи,  т.  е.  изъ  берберскаго  племени  Син- 
хаджа  или  Санхаджа. 

107)  Наззаль    упоминается   у   Ибн-Зйфира    (сой.    ОоШ. 

если  отбросить  01чОнчан1е  е/,  весьма  сильно  напоминаетъ  Н-р-м-р-ка.  Возмож- 

но, что  К-р-м-р-къ  д-Ьйствительно  былъ  пзъ  тЬхъ  иверхйскихь  воиновъ.  ко- 
торыхъ  /1,ав11д ь,  по  просьбЬ  Фокп.  послалъ  ему  въ  помощь.  Ялън,  правда,  объ 

ЭТ11Х1.  ивер1Йгк11хъ  войскахь  не  говоритъ,  но  1>акть  достаточно  изв^Ьстенъ 

изъ  дру1'нхъ  мсточнпковъ. I 
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1'.  104^)  и  у  Ибн-ал-Лтира^  хотя  несколько  позже,  т.  е.  въ  378 
(988/89)  и  381  (991/92)  г.  какъ  египетскш  губернаторъ  Три- 
полиса.  См.  и.чд.  Торнберга  IX,  40  и  60.  Опъ  былъ,  по  словамъ 

Ибп-Зафщш.  креатура  везиря  Исы,  сьп1а  Нестураса;  см.  \Уе//, 

1.С.  111,  40.  Его  сынъ  —  ал-Музаххаръ  или  ал-МузаФФар- 

ибн-Наззаль,  о  которомъ  говоритъ  Яосъя  стр.  32,25  и  ?л. 

108)  Въ  теьхт'Ь   |о,12  нужно  будетъ  прибавить  ̂ ;.1^э  поел-! 

109)  Баб-ал-Яхудъ  —  «еврейск1я  ворота»  въ  Халебе, 

на  сЬверной  сторон-!;,  при  входЬ  въ  еврейск1Й  кварталь,  назы- 
вался впосл^дствш  Баб-ал-Насръ;  см.  А.  V,  Ктешет  въ 

811;2§'§Ъег.  с1.  к.  к.  Асаск  (1.  ДУ18§.  р1п1о5.-Ы81.  Ск  ̂ V^еп,  1850 
Ъ(1.  IV,  р.  226. 

110)  Т.  е.  по  трактату,  заключенному  скоро  посл-Ь  взят1я  Ан- 
тшхш,  въСаФарк  359  (14  Дек.  969  —  11  Янв.  970)  между  Пет- 
ромъ  стратопедархомъ  и  тогдашними  Фактическими  владетелями 

Халеба,  Каргуей  и  Бакджуромъ.  Объ  этомъ  любопытномъ  трак- 
тате см.  подробности  почерпнутыя  изъ  Кемаледдина  и  Яхъи  у 

Фрейшага.  к  с.  XI,  232 — 34  и  его-оюе  Кс^пига  ЗаЬй-АМаике, 

р.  7 — 11;  ср.  еще  1Ьп'а1'ЛШг  \Ш,  445,  который  на  этотъ 
разь  даетъ  очень  скудныя  св^д^шя  и  выше,  прим.  14,  стр.  83 — 

84.  Сад-ал-даула  Абу-л-ма'али  Шерйфъ — сынъ  умершаго  въ 
356  году  знаменитаго  Сейф-ал-даулы.  Весь  эпизодъ  о  походе 

Барды  на  Халебъ  буквально  въ  т^хъ-же  выражеи1яхъ  читается 
у  Кемаледдина  {Ргеу(ад,  Ке^пит  е1с.  р.  14).  Друг1е  источники, 

включая  аЛ'Макгта^  умалчиваютъ  о  немъ. 

111)  Это  м-ксто  о  назначеши  1осиФа  цитуется  въ  «исторш 
врачей»  Ибн-Аби-Осайбги :  см.  рукоп.  парижскую.  В1Ьк  Ха1. 

Виррк  агаЬе  Л^  673,  М.  200" :  СЛ  ̂^^ С   ^^^-■I'  ̂ --^^ 

а)  Проб'Ьлъ  въ  рукописи. 
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Въ  сиискЬ  В.  это  мЬсто  не  находится,  что  указываетъ  на 

то,  что  у  Ибн-Лби-Осайбги  была  редакц1Я  соч.  Яхъи  сходная 

съ  рукописью  А.  —  Объ  1ерусалимскомъ  11атр1арх'Ь  1осиф']& 
Ье^игеп^  Ог1еп8  СЬпзИапиз,  III,  473  говоритъ  со  словъ  Доси- 
фея,  что  онъ  былъ  медикомъ  и  философомъ,  но  прибавляетъ,  что 

онъ  ровно  ничего  не  знаетъ  о  продолжительности  патр1аршества 

его  и  его  предшественника,  вомы.  Не  лучше  вообш,е  всЬ  его  св'Ь- 

д'Ьн1я  о  патр1архахъ  1ерусалимскихъ  10-го  в'Ька.  Яхъя  тутъ  опять 
даетъ  массу  точныхъ  данныхъ,  который  будутъ  приведены  ниже, 

ирим.  323.  —  Пятый  годъ  ал-Азйза  начинается  10-го  Зу-л- 

Хиджы  369  (27  1юня  980).  —  Авва  Христодулъ  былъ  патрхар- 

хомъ  1ерусалш1скимъ  2  года  съ  половиною  и  умеръ  въ  Каир'Ь 

22  Января  969  г.  (Я^л,  А.  л.  26^). 

112)  Ал-Азйзи,  т.  е.  рабь  или  отпущенникъ  ал-Азй.за. 

113)  Якуб-ибн-ЮсуФ-иби-Киллисъ  —  знаменитый  и 

достойный  везирь  двухъ  Фатимидскихъ  халиФОвъ,  ал-Му  изза  и 

ал-Азйза.  См.  о  немъ  ̂ иа^^ешв^е  въ  Тоигпа!  аз.  N07.  1836, 

р.  427,  ШЫеп/'еШ,  ОезсЬ.  (1.  Га11ш1с1еп-С11аИ1"еп,  р.  150. 
114)  Грабить  приигримовъ  возвращающихся  изъ  Мекки  — 

настоящее  бедуинское  дЬло,  хотя  и  весьма  гр']Ьшное  съ  точки 

зр'Ьнхя  мусульманской.  .Т^тописи  арабск1я  полны  разсказовъ  о 
томъ,  что  въ  такомъ-то  году  хадджъ  (пилигримство)  въ  Мекку 
былъ  иевозможень  изъ  за  нападен1Й  «арабовъ»,  т.  е.  бедуиповъ. 

Это  продолжается  въ  изв'Ьстпой  степени  и  до  сихъ  поръ  и  слу- 
житъ  лучшимъ  доказательствомъ  релипознаго  индиФ«1>еронтизма 
кочевыхъ  арабовъ. 

115)  Айла  —  нын-Ь  Акаба,  на  заливЬ  того-же  имени,  на 
границе  сипайс1:аго  полуострова  и  Аравги. 
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116)  Вади-л-Кура  въ  Хиджаз^,  на  с^веръ  отъ  Медины; 

ср.  Т^^й81еп^еШ,  йаз  ОеЫе!  уоп  МесИоа.  ббШп^еп  1873,  р.  74 
(164). 

117)  Въ  текст-Ь:  ал-Хамдани;  это  —  явная  описка  об-Ьихъ 
рукописей. 

118)  Химсъ  —  древняя  Эмесса  —  у  византшцевъ  иногда 

Хг[лф  {Соп81.  РогрЬугод.  (1е  а(1га1п.  1тр.  сар.  25,  р.  113).  Хим- 

сомъ  съ  Ноября  или  Декабря  977  г.  управлялъ  въ  качеств-^ 

нам-Ьстника  Са'д-ал-даулы  Бакджуръ,  одинъ  изъ  мамлюковъ 
СеЙФ-ал-даулы. 

119)  У  Ибн-аЛ'Ашира  все  это  д'Ьло  представлено  несколько 

иначе,  см.  его  IX,  5  и  переводъ  у  Ц^гШеп/'еМ,  безсЬ.  (1.  Га11т. 
145.  Тамъ  ничего  не  говорится  о  Решйк'Ь  и  его  поб^дахъ  надъ 
МуФаррпджомъ.  а  прямо  является  Тал-текинъ  (Т-л-текинъ  Ясгъи). 

который  его  разбиваетъ.  МуФарриджъ  зат-Ьмъ  б1;житъ  въ  Ант1о- 
Х1Ю,  но  узнавши,  что  «царь  грековъ  выступилъ  изъ  Константи- 

нополя съ  большомъ  вопскомъ,  чтобы  итти  на  страны  ислама ь. 

онъ  устрашается  и  иш.етъ  уб'Ьжиш:а  въ  Химс1^.  Тутъ  опять  у  Шп- 
ал-Атира  былъ  плохой  источникъ,  или-же  онъ  самъ  перепуталъ 

д'Ьло.  «Царь  грековъ»  никто  иной  какъ  Варда  Фока,  доместикъ. 
и  его  походъ  на  Халебъ  едва- ли  могъ  испугать  МуФарриджа. 

Кром-Ь  того  Шн-ал-Атирь  отпоситъ  ъс^  эти  событ1я  къ  370 
(980/81)  г.  Нужно  впрочемъ  сказать,  что  и  Яхъя  и  Еемаледдинъ 

тутъ  другъ  другу  очень  противор^чатъ  и  что  эпизодъ  вообш;е 

теменъ;  см.  ниже,  прим.  127. 

120)  Т-л-текинъ.  Это  одно  изъ  т-Ьхъ  тюркскихъ  именъ. 
который  приводятъ  въ  отчаян1е  издателей  арабскихъ  текстовъ, 

благодаря  неопределенности  арабской  азбуки.  Оно  къ  сожал1Ь- 

шю  не  встречается  у  Еемаледдгша,  сочинен1е  котораго  сохрани- 
лось въ  списке,  сделанномъ  съ  автографа.  Имя  произносится 

Вейлемо  (1.С.ШЛ0)  Бектекинъ  или  Белтекпнъ -^.ХХ,  ̂ ^^^:^. 

Рукописи  Ибн-аЛ'Ашира  колеблются  межд}'  /;-:-^  1-л-текин  и 

/^лХ1»  Б-л-текин:   наша  рукопись  ̂ из)   ̂ ^^Ь  йлс   ('Ко<:1се? 
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5ошша1ге^  с1и  Миз.  аз.  «А^  16в)  СафаОи,  писанная  рукой  сына 

автора,  между  ̂ ^^^  и  /ДЦ»,  см.  л.  82  ;  берлинская  рукопись 

Лбу'Л'Махйсина  (Сос1.  Вего].  Зргеп^ег  Л^  180,  ̂ ,  9")  и  пре- 
восходная париисская  рукопись  того -же  сочинен1я  (В1Ы.  па1. 

811рр1ёга.  аг.  816,  ̂ .  62«)  пишутъ  /»^.^^.  Вюстенфельдъ  чит. 

(1.  с.  145)  Га  Не  к!  п.  Самое  в-Ьроятпое  чтен1е  будетъ  по  моему 
мн'Ьн1ю  —  Бек-текинъ. 

121)  О  Кассам'Ь  см.  выше  стр.  14,14  и  ел. 

122)  Вышелъ  Кассамъ  конечно  для  нереговоровъ  о  сдач'Ь. 

Но  этому  р'Ьшен1ю  въ  значительной  степени  сод'Ьйствовали  сами 

жители  Дамаска,  какъ  это  подробно  изложено  у  Ибн-ал-Лптра', 
см.  Ц^гЫеп(еШ^  1.  с.  145  и  146. 

123)  Объ  этод]ъ  обыча^>  см.  Ве^гвшегу^  Тоигпа!  а81а1:. 

Коу.— Вес.  1847,  р.  420,  п.  1. 

124)  Дата  только  въ  А. 

125)  Дата  только  въ  А.,  какъ  и  остальныя  до  конца  этого 

отрывка.  Вм'Ьсто  «въ  четвергъ  14-го  того-же  м'Ьсяца» 

(стр.  18,:]4)  придется  читать  «въ  четвергъ  16-го»,  т.  е.  ̂ Л^-ч^^ 

вм.  <1-1^,  считая  въ  Рабх'Ь  II — 30  дней.  У  Кемаледдина  стоитъ 
«четвергъ  17 -го».  По  таблицамъ  Вюсшенфельда  16-ое  число 
приходится  въ  четвергъ.  Следующая  дата  также  сходится,  если 

считать  30  дней  въ  мЬсяцЬ  РабГ'Ь  П,  ибо  тогда  выражен1е 

•^  с^^^^  «когда  еще  три  ночи  оставались  отъ  него»  —  соот- 
в+>тствуетъ  27-му  числу. 

126)  Телл-ХалиФа  —  вЬроятно  лежало  на  югъ  отъ  Химса, 
но  я  не  нахожу  его  у  арабскихъ  географовъ  и  на  картахъ. 

127)  Мы  должны  бьпь  весьма  благодарны  Ягъ)ь,  что  онъ 

намъ  зд'Г>сь  и  въ  слФ.дующемъ  отрывке  даетъ  пЬкоторыя  св^д'Ь- 

н1я  о  Д'Ьйств1ях'ь  1>арды  Фоки  посл-Ь  поражеп1я  Склпра  и  т-Ьмъ 
восполняетъ  очень  чувствительный  проб1;лъ  въ  визант1йскихъ 

хронйкахъ.  Но  съ  другой  стороны  нельзя  не  замЬ'ппь,  что  раз- 
сказъ  Яхт  довольно  темень.  Авторъ  видимо  скупится  на  слова, 

но  тЬуь.  не  меп'1.е  даетъ  намъ  во  второй  половин!;  нашего  от- 



При.>111Члн1Я   121  — 127.  159 

рывка  несколько  точныхъ  хронологическихъ  цыФръ,   который 

какъ  будто  указываютъ  на  обйл1е  лежавшихъ  предъ  нимъ  мате- 

р1аловъ.  Первая  половина  отрывка  Ля  3  содержитъ  совершенно 

понятный  п  ясный  разсказъ  о  возстан1и  лротивъ  Фатпмидскаго 

халпФа  уже  извЬстнаго  назгь  бедуинскаго  шейха  Му«1'арриджа 

ибн-ал-Джарраха,  нротивъ  котораго  былъ  посланъ  изъ  Египта 
въ  371    (981/82)  г.  Рашйкъ.    Такъ  какъ  МуФарриджъ  посл^ 

нерваго  своего  поражеп1я  уходитъ  въ  степь,  съ  ц^^лью  напасть 

на  возвращающихся  изъ  Мекки  пилигримовъ ,  то  это  первое  по- 
ражен1е  должно  было  происходить  въ  концЬ  мусульманскаго  371 

года^  т.  е.  лЬтомъ,  въ  Ма'Ь  или  1юн'Ь  982  г.  Окончательное  и 
второе  его  поражеи1е   и  бЬгство  въ  Химсъ   придется   отнести 

къ  осени  или  зим^  982.  32^^Ъ^ъ  онъ  отправляется  въ  Ант1ох1ю, 

надеясь  на  помоп;ь  грековъ,  но  получаетъ  отказъ,  позолоченный 

впрочемъ  подаркомъ.  Онъ  поэтому  возвращается  въ  Спр1ю,  ста- 
рается примириться  съ  Фатимидскимъ  халиФОмъ  и  действительно 

достигаетъ  этой  ц-Ьли.  ВсЬ  эти  переговоры  и  пере'Ьзды  требо- 

вали конечно  не  мало  времени.  Т'Ьмъ  не  мен-Ье  мы  въ  Сентябр'?^ 

983  г.  видимъ  МуФарриджа  въ  лагер'Ь  Барды.  Какимъ-же  обра- 
зомъ  онъ  опять  попалъ  къ  грекамъ?  Есть  только  одно  объясне 

н1е:  пашъ  авторъ  взялъ  первую  половину  отрывка  Л'^    3   изъ 
одного  источника,  а  другую  изъ  другаго,  и  сшплъ  ихъ  не  ловко. 

Въ  первомъ  источнике  (можеть  быть  египетскомъ)  давался 

обзоръ  д'Ьйств1й  египетскихъ  войскъ   нротивъ  МуФарриджа  и 

зат-Ьмъ  его  авторъ,  забегая  несколько  внередъ,  какъ  это 

нередко  д'Ьлается,  сообщилъ  кстати  и  о  поздн11Йшихъ  судьбахъ 
МуФарриджа,  безъ  опредЬленныхъ  хронологическихъ  указан1Й. 

Если  этимъ  йсточникомъ  была  настоящая  л-Ьтопись,  то  по  всей 

вероятности  подь  даннымъ  позднейшимъ  годомъ  еще  разъ  упо- 

миналось о  МуФарридже,  по  поводу  прощенья  его  халпфомъ.  По- 
кончивъ  съ  д^ломъ  МуФарриджа  этотъ  источникъ  сообщалъ  и  о 

подавленш  египетскими  войсками  мятежа  Кассама,  привезеннаго 

въ  Каиръ  осенью  983  г.  Если  мы  теперь  допустимъ,  что  Му- 

Фарриджъ обратился  къ  ал-Азйзу  съ  просьбою  о  прощен1И  не 
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до  похода  Варды  на  Халебъ.  какъ  сл1Ьдовало  бы  заключить  изъ 

порядка,  въ  которомъ  у  Яхги  эти  событ1я  сообщаются,  а  посл'Ь 
него,  когда  Варда  уже  вернулся  также  и  изъ  экспедиши  на 

Химсъ  и  Телл-ХалиФу,  то  его  присутств1е  въ  лагер!;  Варды 
станетъ  понятнымъ. 

Во  второмъ-же  источнике,  всего  в'6роятн'1'>е  ант1ох1Й- 

скомъ  или  халебскомъ.  находился  разсказъ  о  халебскихъ  д-Ь- 
лахъ  и  экспедиц1И  Варды.  можетъ  быть  очень  подробный,  кото- 

рый былъ  Яхъей  сокращенъ  чрезвычайно  неловко,  и  сшитъ  съ 

предыдущимъ  разсказомъ  весьма  неум']Ьло.  Не  только  мы  не 
узнаемъ  причины  разныхъ  движен1й  главныхъ  дМствующихъ 

лицъ,  но  даже  результаты  битвъ  и  то,  между  к'Ьмъ  он-Ь  происхо- 
дили, приходится  только  отгадывать.  Между  т^мъ  должна  быть 

т-Ьсная  связь  между  собьтязш  разсказываемыми  въ  нашемъ 

отрывк-Ь.  Для  уразум-Ьнхя  ея  нужно  им^ть  въ  виду,  что  Халебъ 
и  вообще  северная  Сир1я  составляли  предметъ  желан1я  двухъ 

соперничавшиххъ  державъ,  греческой  и  Фатимпдской.  И  та  и  дру- 

гая пользовалась  всякимъ  удобнымъ  случаемъ  чтобы  вмеши- 

ваться въ  халебск1я  д^ла  и  зорко  следили  он^  об-Ь  за  ними.  Ха- 

лебскш  влад1^гель,  Са'д-ал-даула,  могъ  сохранять  изв1^стную 
долю  независимости  только  благодаря  соперничеству  двухъ 

великихъ  державъ:  искусное  лавирован1е  между  ними  состав- 

ляло главную  ц'Ьль  его  политики.  Это  соперничество  спасло  его 

на  этотъ  разъ  также  отъ  взбунтовавшагося  оротпвъ  него  Бак- 
джура.  Искать  особенныхъ  причинъ  возстан1я  этого  мамлюка 

Са'д-ал-даулы  не  приходится.  У  восточныхъ  губернаторовъ 
мысль  объ  отложенш  и  независимости  всегда  была  на  первомъ 

плане.  Для  псполнен1я-же  своего  намерен1я  Бакджуръ  нашелъ 
удобное  время  л^томъ  983  г.,  когда  египетск1я  войска  подавили 

мятежъ  Кассама  въ  Дамаске.  Онъ  р-Ьшилъ  воспользоваться  бли- 
зостью и  досугомъ  египетскихъ  войскъ  и  призвалъ  ихъ  на  по- 

мощь, суливъ  имъ  въ  будущемъ  занят1е  Халеба.  Предложенхе 

было  принято  съ  радостью.  Къ  этому -;ке  времени  долженъ  быть 

также  отнесенъ  уходъ  изъ  Химса  МуФарриджа,  который  оче- 
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видно  не  могъ  считать  себя  въ  безопасности  у  Бакджура  посл'Ь 

установившагося  добраго  соглас1я  между  посл'Ьднимъ  и  египтя- 
нами. 12  Сентября  983  г.  новые  союзники  являются  подъ  Ха- 

лебомъ  и  сражаются  два  дня,  конечно  съ  Са'д-ал-даулой.  кото- 
рый съ  своей  стороны  в'Ьроятно  не  замедлилъ,  какъ  только  узналъ 

о  грозившей  ему  опасности,  послать  за  помощью  въ  Ант1'ох1ю, 
т.  е.  къВард'Ь.  Барда  немедленно  отправляется.  Бакджуръ,  узнав- 

ши объ  этомъ,  идетъ  ему  на  встр^^чу  19  Сентября.  Т^мъ  немение 

Барда  является  25-го  (или  27)  подъ  ст'Ьнами  Халеба.  Происхо- 
дить битва.  Между  к^мъ  и  съ  какимъ  результатомъ?  Я  полагаю, 

что  она  произошла  между  Бакдж}фомъ  и  Бардой,  что  Бакджуръ 

былъ  разбитъ  и  б-Ьжалъ  въ  Химсъ  и  что  переговоры  между  Бар- 
дой и  Сад-ал-даулой  им^^ли  ц^§лью  условиться  о  вознаграждеши 

грековъ  за  оказанную  помощь").  Зат'Ьмъ  Барда  сп'Ьшитъ  дальше 
на  югъ  къ  Химсу,  въ  погоню  за  Бакдж\фомъ,  который  спасается 

въДамаскъ,  гд!;  онъ  назначается  губернаторомъ.  Къ  концу  983 

года  или  къ  началу  984  года  Барда  непрем'Ённо  уже  былъ  опять 
въ  Ант1охш,  такъ  какъ  онъ  серьезнаго  сопротивлен1я  по  види- 

мому не  встр'Ьчалъ,  и  его  ц'блью  могъ  быть  только  наб'Ьгъ  для 
наведешя  страха,  а  не  окончательное  покореше  Химса  и  сос^^д- 
нихъ  областей. 

Этимъ  предположен1ямъ  не  противор'бчатъ  также  весьма 

скудньш  показан1я  Ибн-Зафира,  которьш  въ  сокращенномъ  вид'Ь 

приведены  у  Фрейтага,  1.  с.  XI,  239,  строк.  26 — 39.  По  Иби- 

Зафиру  въ  372  (982/83)  г.  между  Сад-ал-даулой  и  Бакджу- 
ромъ  возникли  споры,  которые  повели  къ  тому,  что  Бакджуръ 

осадилъ  Халебъ.  Когда  объ  этомъ  узналъ  царь  грековъ,  онъ 

выступилъ  на  помощь  Са'д-ал-даул'Ь  и  остановился  въ  Ант1охш. 

а)  Можно  было  бы  еще  допустить,  что  Варда,  разбивши  вышедшаго  ему 

на  встр-Ьчу  Бакджура,  хот-Ьлъ  воспользоваться  случаемъ,  чтобы  сразу  занять 

окончательно  и  Халебъ  и  что  Са'д-ал-даула,  понявъ  это  нам-бренхе,  оказалъ  со- 

противлен1е  на  столько  удачное,  чтобы  заставить  Варду  покончить  д-Ьло  ми- 
ромъ,  во  изб-Ьжанхе  долговременной  осады,  которая  могла  дать  время  Бак- 
джуру  вновь  собраться  съ  силами. 

11 
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При  немъ  былъ  МуФарриджъ,  который  былъ  друженъ  съ  Бак- 

джуромъ  и  поэтому  изв^^стилъ  его  о  на1ч1^рен1яхъ  грековъ.  Бак- 

джуръ  всл'Ьдств1е  этого  ушелъ  въ  Химсъ  и  зат'Ьмъ  оттуда  въ 
Дамаскъ.  Фрейтагъ  опустилъ  только  одну,  не  лишенную  инте- 

реса дату.  «Посл'Ь  того»,  разсказываетъ  Ибн-Зйфиръ,  «какъ 
Бакджуръ  ушелъ  (изъ  Химса),  греки  съ  Бардой  вступили  въ  него 

во  второй  разъ"),  съ  разр'Ьшеи1я  Са  д-ал-даулы,  который  боялся, 
что  Бакджуръ  овлад'Ьетъ  имъ  при  помош,и  магрибинцевъ ,  во 
вторнпкъ  19  Джумады  I  373  г.  (29  Окт.  983)»  (Сос1.  во1Ь. 

Но  я  не  скрою  отъ  читателя,  что  Еемаледдгтъ^  писатель  обык- 

новенно точньп!  и  съ  солидными  св'1д'{;н1ями,  когда  идетъ  р-Ьчь  о 

халебскихъ  д'Ьлахъ,  зд'Ьсь  разсказываетъ  н'Ьчто  совсЬйхъ  другое 
и  весьма  несообразное.  Такъ  какъ  у  Егеу1ад\  1.с.  XI,  239 — 40 

переведено  не  все,  а  его-же  брошюра  Ее^пига  8аЬй-А1с1аи1ае  е1;с. 

нъш'Ь  очень  р'Ьдка  и  въ  ней  кое-гд^^  есть  промахи,  то  я  позволю 

себ-Ь  привести  весь  его  разсказъ  въ  новомъ  перевод'Ь*): 

«Въ  четвергъ  17  РабГа  II  373  г.  (28  Сент.  983)  доме- 

стикъ  Ф-р-д-съ  подошелъ  къ  воротамъ  Халеба  съ  войскомъ 

въ  500,000  кониыхъ  и  п'Ьшпхъ.  Онъ  обязался  предъ 
братьями,  Васил1емъ  и  Константииомъ ,  царями  грековъ, 

что  онъ  возьметъ  Халебъ  и  разрушптъ  его  ст'Ьны,  камень 

за  камнемъ,  и  приведетъ  пл']^нныхъ  въ  Константинополь.  И 

позаботился  онъ  собрать  (войско)  и  прпготовилъ  несм'Ьтное 

множество  камнометныхъ  машинъ  и  тарановъ  и  н']^сколько 

а)  Неизв-Ьстно,  на  какое  первое  Бступлен1е  грековъ  указываетъ  это 
Быражен1е. 

б)  Рукопись  Аз.  музея  л.  30^.  Следующее  м-Ьсто  стоитъ  непосредственно 
за  буквально  сходнымъ  съ  текстомъ  Яхъи  разсказомъ  о  поход!!  въ  м-Ьсяц-Ь 
ДжумйдЬ  I  371;  см.  стр.  17,13. 
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дней  оставался  въ  ал-Хадас'Ь,  наводя  на  людей  страхъ  и 

ужасъ,  а  Сад-ал- даула  въ  Халеб'Ь  не  обраIцаV1ъ  на  него 
вниман1я.  Зат'Ьмъ  онъ  двинулся  впередъ;  во  глав^  его 

авангарда  былъ  царь  ал-Джурзш  (=:  Груз1и,  грузинъ), 

Т-р-г^-1-а-вйль,  а  на  правомъ  и  л'Ьвомъ  Флангахъ  патрищи 

въ  длинныхъ  жел'Ьзныхъ  латахъ.  И  произвело  это  ужасъ 
въ  народе.  И  посылалъ  онъ  свои  летуч1е  отряды  (въ  раз- 

ныя  стороны).  И  приказалъ  Са'д-ал-даула  своимъ  ра- 
бамъ  вооружиться.  И  въ  такомъ  положенш  ")  онъ  остался 
три  дни.  Потоз1ъ  Барда  выстроилъ  въ  ряды  (свое  войско), 

готовясь  къ  осад-]^  города.  Са'д-ал-даула-же  не  выпускалъ 
никого  къ  нему,  пока  пе  преисполнились  они  (т.  е.  его 

воины)  жаждой  (битвы).  Потомъ,  на  седьмой  день,  онъ 

приказалъ  своимъ  рабамъ  выступить  противъ  грековъ.  И 

произвели  они  на  нихъ  аттаку  съ  невиданной  энерпей  и 

убили  царя  грузпнъ,  Т-р-^-1-а-вйля,  —  а  былъ  онъ  опорой 

ихъ  войска  —  и  тогда  закип'Ьла  борьба.  И  приказалъ  Са'д- 

ал-даула  своему  войску  ̂ )  также  выступить  противъ  него 
(Барды).  И  столкнулись  они  въ  ал-Мейдан'Ь,  и  б'Ьжало  его 

войско  позорнымъ  образомъ  и  его  одол'Ьло  ̂ )  горе.  И  от- 

правилъ  Са  д-ал-даула  свое  войско  ему  въ  сл-Ьдъ  для  на- 

бега (на  греческ1я  влад'Ьн1я)  и  дошли  его  войска  до 
Ант1ох1и.  И  было  войско  подъ  начальствомъ  его  везиря 

Абу-л-Хасан-Али-ибн-ал-Хусейна  ал-Магриби.  И  взялъ 
онъ  на  пути  монастырь  Симеона  силою  меча  и  разрушилъ 

монастырь  Симеона.  А  было  это  здан1е  большое  и  кр-Ь- 
пость  сильная.  И  объ  этомъ  упоминаетъ  ал-Васани  въ  од- 

номъ  изъ  своихъ  стихотворен1й.  И  разсказываютъ,  что  до- 

местикъ  вид'Ьлъ  во  сн'Ь  Месс1ю,   который  ему  говорилъ, 

а)  Т.  е.  три  дня  Барда  высылалъ  свои  отряды,  не  предпринимая  ничего 
серьезнаго. 

Ъ)  Тутъ  различается  собственно  войско  отъ  гулямовъ,  рабовъ,  мамлю- 
ковъ,  которые  составляли  ядро  военныхъ  силъ  всЬхъ  восточныхъ  князей. 

с)  Я  читаю  ̂ ииЛ  <и1с^  или  ̂ и1иХЛ  <^^^^^  вм.  й^^л^^  ̂ ^м^. 

11* 
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угрожая:  «неужели  ты  смеешь  думать  о  взят1и  этого  го- 

рода, когда  въ  немъ  такой  богомолъ  на  бруствере  ̂ ))>, 
и  при  этомъ  онъ  указалъ  на  его  м^сто  на  башн^,  между 

Баб-Киннесрйномъ  и  Бурдж-ал-Ганамомъ,  въ  мечети, 

известной  подъ  именемъ  Мешхед-ал-нуръ.  И  когда  царь 

грековъ  проснулся,  то  сталъ  распрашивать  о  немъ,  и 

нашли,  что  это  Ибн-Аби  Нумейр-Абдерраззак-ибн-Абд- 

ал-саламъ,  халебскш  богомолъ.  И  было  это  причиною  ухода 

Барды  отъ  Халеба.  И  говорятъ  друг1е  ̂ ),  что  онъ  заклю- 
чилъ  миръ  съ  жителями  Халеба  и  ушелъ.  И  говорятъ  еще, 

что  это  происходило  тогда,  когда  Руман^'съ  подходилъ  къ 
Туббалу  <')  въ  421  (1022)  году.  И  былъ  Ибн-Аби  Нумейръ 
изъ  святыхъ  отшельниковъ  и  ученыхъ  знатоковъ  предан1й 

и  умеръ  въ  Халебе  въ  425  году,  и  могила  его  у  Баб-Кин- 
несрпна.  И  можетъ  быть,  что  это  было  въ  371  году,  когда 

Ф-р-длхъ  подошелъ  къ  Халебу  и  ушелъ  отъ  него  заключивъ 

миръ  ̂ )   

въ  372  году,  и  потребовалъ  (Бакдж^фъ)  отъ  ал-Азйза, 

чтобы  онъ  его  назначилъ  губернаторомъ  Дамаска,  и'написалъ 
ал-Азйзу,  чтобы  онъ  прислалъ  ему  войско,  съ  которымъ  онъ 
взялъ  бы  для  него  Халебъ.  И  отправплъ  онъ  къ  нему  войско 

и  онъ  стоялъ  подъ  Халебомъ,  пока  доместикъ  не  подошелъ 

къ  Антшхш.  Тогда  онъ,  боясь,  что  тотъ  нанадегь  на 

него  въ  расплохъ,  ушелъ  отъ  него  (Халеба)^).  И  когда  до- 

а)  ̂^_^^^  1с  ̂ ^^^)  ц^и^  1^л9^  ̂^^^^\  о^^  сл^)  ̂ ^^^^  о  слов-ь 
1ы^  СМ.  Вогу,  8ирр1ёт.  е.  V. 

Ъ)  Тутъ  авторъ  быть  можетъ  нм^Ьетъ  въ  виду  Яхъю. 

с)  ̂ аЛ  1с  ̂ ^^у^^^^  и^У*  ̂ %^  Туббалъ  —  м-Ьстечко  между  Хале- 
бомъ и  Азйзомъ;  см.  Якута,  I,  823,  поел.  стр. 

д)  Зд-Ьсь  въ  об-Ьихъ  рукописяхъ  (парижской  и  нашей)  одна  илп  дв^Ь 

строки  пропущены,  гд-Ь  говорилось  о  Бакдж5'р1^.  Фрейтахъ  этого  не  зам-Ьтилъ, 
почему  у  него  путаница;  см.  Ведпит  8аЫ-А1с1аи1ае,  16. 

е)  Тутъ  въ  текст1Ь  путаница,  которая  кажется  безнадежной.  Весь  отры- 

вокъ  впрочемь  изложенъ  очень  темно  и  совсЬмъ  не  показываетъ  т'Ьхъ  хоро- 
шихъ  качестиъ,  который  въ  другихъ  случаяхъ  отличаютъ  халебскаго  ис- 
торика. 
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местикъ  отчаялся  во  взят1и  Халеба  и  боялся,  что  царь  гре- 

ковъ  убьетъ  его,  то  пошелъ  въ  сторону  Химса.  И  б'Ьжалъ 

Бакджуръ  изъ  Химса  въ  Джус1ю").  И  написалъ  доместикъ 
жителямъ  Химса,  что  они  въ  безопасности  и  сказалъ  имъ, 

что  онъ  идетъ  на  Дамаскъ  и  находится  въ  мирЬ  со  всЬми 

влад'Ьн1ями  Са  д-ал-даулы.  И  успокоились  они  и  приказалъ 
онъ  имъ  поставить  пров1антъ  и  Фуражъ.  И  вдругъ  напалъ 

на  Химсъ  въ  V2^6^'^>  II  373  (Сент.  Окт.  983).  И  сожгли 
греки  соборную  мечеть  и  большую  часть  города». 

Помимо  многихъ  очевидно  легендарныхъ  подробностей  весь 

этотъ  разсказъ  страдаетъ  большою  внутреннею  нев-Ьроятностью. 
Если  Барда  дМствительно  былъ  подъ  Халебомъ  разбитъ  на  го- 

лову, то  онъ  ни  коимъ  образомъ  не  рискну лъ  бы  итти  на  Химсъ, 

т.  е.  углубиться  въ  страны,  занятый  египетскими  войсками,  а 

искалъ  бы  спасен1я  за  стенами  Анпох1и.  Взят1е  монастыря  Си- 

меона несомн'Ьнно  происходило  позже,  въ  985  г.  Въ  подоб- 

ныхъ  случаяхъ  Яхъя  заслуживаетъ  больше  дов'Ьр1я  ч-Ьмъ  всЬ 

З1усульманск1е  авторы.  Наконецъ  самъ  Кемаледдипъ  видимо  ко- 

леблется, какому  изъ  различныхъ  разсказовъ  придать  в-^ру  и 

какъ  бы  намекаетъ  на  возможность  см'Ьшенхя  н'Ькоторыхъ  эпи- 

зодовъ  похода  373  года  съ  т'Ьми,  которые  передаются  о  поб'Ьд'Ь 

д-Ьйствительно  одержанной  въ  421  (1030)  году  надъ  Романомъ 

Аргиропуломъ.  Полное  см'Ьшенхе  этихъ  двухъ  походовъ  мн'Ь  ка- 

жется вн-Ь  всякого  сомн'Ьн1я  ̂ ).  Но  одна  черта  въ  разсказ-Ь  халеб- 

скаго  историка  вполн'Ь  подходитъ  къ  собьтямъ  373  года  и  за- 

служиваетъ вниман1я.  Это  —  присутств1е  грузинскихъ  войскъ  въ 

арм1и  Барды.  Изъ  визант1йскихъ  и  грузинскихъ  хроникъ  ̂ )  мы 

знаемъ,  что  Фока  поб-Ьдилъ  Склира  именно  при  помощи  ивер1Й- 

цевъ,  которыхъ  по  его  просьб'Ь  прислалъ  куропалатъ  Давидъ. 

а)  Въ  6  Фарасангахъ  отъ  Химса  на  пути  въ  Дамаскъ;  Якутъ,  II,  154, 
ВШег,  1.  с.  IV,  997. 

Ъ)  Ср.  разсказъ  о  поражен1и  Романа  ниже,  прим.  272. 

с)  Ср.  В.  Г.  Басильевскаю,  1.  с.  173. 
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Самое  имя  Т-р-1'>-1-а-вйл  въ  арабской  транскрипщи,  в-Ьроятно 
сильно  испорченной,  какъ  будто  еще  сохранило  отчасти  грузин- 

скую Форму:  въ  окончан1И  несомн-Ьнно  скрывается  грузинское  — 
ел;  ср.  имена  какъ  Чортванель  и  пр.  —  У  ал-Макипа  весь 

занимающш  насъ  эпизодъ  пропущенъ,  и  кром-Ь  смутныхъ  св'Ь- 
д^нш  Ибн-аЛ'Ашира  и  Ибн-Зафира^  приведенныхъ  выше 

(прим.  119  и  стр.  161 — 162),  друпе  арабсюе  историки  также  о 
немъ  совершенно  умалчпваютъ. 

128)  О  патрхарх-Ь  Оресте  см.  выше,  стр.  42,15—24  и 
прим.  282. 

129)  Государыня,  дочь  ал-Азйза,  сестра  ал-Хакима,  — 

личность,  впосл'Ьдствш  получившая  очень  большое  значен1е  какъ 

в-Ьроятная  виновница  смерти  ал-Хакима  и  Фактическая  прави- 
тельница Египта  въ  первые  четыре  года  ал-Захира.  См.  о  ней 

выше,  стр.  60,24,  и  Т7й81еп(еЫ^  СезсЬ.  (1.  Га^хшШ.-СИа!.  р.  214 

8^^.,  5'.  йе  8асу,  Ехровё  йе  1а  геИ^.  йез  Бгигез  I,  р.  ССССУ! 
8^^.  Она  часто  называется  просто  «государыней»  ч^И)  С^ 

или    о^.гаи}^, 

130)  См.  прим.  97. 

131)  Киллизъ,  ньш'Ь  Киллисъ  или  Клисъ,  въ  13  часахъ 
на  сЬверъ  отъ  Халеба;  см.  ЕШег,  1.  с.  IV,  1667. 

132)  Бъ  тексте  «по  капитулящи  меча».  Быражеше  о'^^:' 

^^^\  встр'Ьчается  у  Яхьи  несколько  разъ,  почему  я  и  оставилъ 
его  въ  текст'Ь.  Но  я  сильно  сомн'Ьваюсь  въ  возможности  его 

существован1я  въ  язык'Ь.  Мн-Ь  кажется,  что  нужно  читать 
с>ч*^]Ь.  Можно  брать  городъ  или  <^-ч*Ле  «мечомъ»,  «сплою», 

или  о'-*^^:'  "°<^  капитулящи».  Но  «по  капитулящи  меча»  — 
что-то  не  понятно. 

133)  Б.  пропускаетъ  какъ  дату,  такъ  и  разбптге  хамданш- 

скаго  отряда  войсками  Барды.  —  У  ал-Макина  все  это  м-Ьсто 

очень  перепутано.  У  него  мы  читаемъ  сл'Ьдующее,  непосред- 

ственно за  разсказомъ  о  взят1и  кр'Ьпости  Ибн-Ибрагима  въ 
Ра'банЬ: 
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»И  въ  375  г.  Са'пд-ал-даула  Абу-л-Фадаилъ")  отказался 
платить  дань,  которую  обязался  платить  грекамъ  каждый 

годъ.  И  пошелъ  Барда  Фока  на  его  дворецъ  ̂ )  (или  жи- 
лище) и  осадплъ  его  и  взялъ  его  мечемъ  и  увелъ  жителей 

въ  пл-Ьнъ  въ  СаФар-Ь  375.  И  пошелъ  Са  йд-ал-даула  въ  мо- 
настырь Симеона  въ  области  ант1ох1йской  и  осаждалъ  его 

три  дня  и  взялъ  его  въ  середу  1 2  Раб!' а  II  того-же  года, 
и  убплъ  многихъ  изъ  жившихъ  таз1Ъ  монаховъ.  Это  былъ 

монастырь  цв'Ьтущ1Й,  многолюдный.  И  увелъ  онъ  въ  пл-^нъ 
многихъ,  которые  туда  спасались  изъ  окрестностей  Ант1о- 
х1и  и  отвелъ  ихъ  съ  собою  въ  Халебъ.  И  дошло  до  царя 

Васил1я  то,  что  случилось  съ  мопастыремъ  Симеона  и  онъ 

написалъ  Вард1^  Фок1?,  чтобы  онъ  ушелъ  отъ  Апамеи.  А 

тотъ  уже  подошелъ  къ  ней  и  осадилъ  ее»  ̂ ). 

134)  Это  имя  пишется  тоже  весьма  различно  лЛ^с^э,  сьу^ 

(КогиЪа  Вейля  1,сЛ11,  38)  и  пр.  Чтеше  л^^с^  Карг}^я  им^етъ 

за  себя  в-Ьскхй  авторитетъ  парижской  рукописи  ̂ )  Ксмаледдина^ 

списанной  съ  автографа,  и  берлинской  рукописи  Нувегсри  ̂ )  (Сос1. 

Вего1.  ДУе1:281.  I,  2,  1'.  40  п  раззгт)^  такя;е  списанной  съ  авто- 
графа. Каргуя  былъ  одинъ  изъ  заслуженныхъ  мамлюковъ  еще 

Сейф-ал-даулы,  который  ему  нер'Ьдко  поручалъ  важные  посты. 

См.  напр.  Ъ'геу1ад^  1.  с.  XI,  210. 

а)  Онъ  см-Ьшиваетъ  сына  съ  отцомъ,  Са''д-ал-даулой  Абу-л-Ма'али. 

Ь)  Такъ  въ  текст-Ь.  Переводчикъ  принялъ  ^^]::>  за  собственное  имя  го- 

рода Дара.  Но  оно  пишется  ̂ ^|:>  и  самый  городъ  Дара  лежитъ  въ  Месопо- 
там1и,  между  Нпсйбиномъ  и  МаридГшомъ.  такъ  что  получится  н1,что  не 

мен-Ье  несообразное,  ч1Ьмъ  то,  что  стоптъ  у  ал-Макина.  У  турка,  л.  201^,  тутъ 

стоитъ  совершенно  непонятное ^^^а/»»  Х-й-б-р  или  Дж-йб-р:  /г*-^  .... 

^^^  О^  о^^;^'  ̂***=>  <^^^)  ̂   \^^^^  *>ш~^^^)  лX^[лл  ̂ ^з  (^^^' 

гС^\ .  Это  доказываетъ,  что  наше  м-Ьсто  въ  текст-Ь  ал-Макина  давно  испор- 
чено. 

с)  Ср.  Васильевскаго,  1.  с.  137. 
с?)  Ею  пользовался  Фрейталг. 
е)  Въ  каталог1Ь  значится  анонимной. 
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135)  Дейр-Сам'ан-ал-Халебп,  монастырь  св.  Симеона 
стилита,  въ  7^4  час.  отъ  Халеба  на  пути  въ  Ант10х1ю  —  зна- 

менитая святыня,  развалины  которой  до  сихъ  поръ  поражаютъ 

своею  грандшзностью;  см.  ЕШег^  1.  с.  IV,  1669  и  ел.,  и  ср. 

ВаеЛекеГ'Зосгп^  476 — 480. 

136)  Дата  только  въ  А.  Восьмое  число  Айлуля  (Сентября) 

1297  г.  селевкпдской  эры,  т.  е.  986  г.  по  Р.  Хр.  дМствительно 

приходится  въ  середу,  но  оно  не  соотв'Ьтствуетъ  1 2  Раб!' а  II 
375  г.  гиджры,  а  1  Джумады  I  376  г.,  и  притомъ  986  годъ 

тутъ  никакъ  не  идетъ.  Я  полагаю,  что  надо  читать  (^^^Ш)  вм. 

•  ̂ Ш),  т.  е.  2-го  вм.  8-го  Айлуля  и,  главное,  принять  гк^сь 
сентябрск1й  годъ,  а  не  октябрскш.  Тогда  мы  получимъ  2-ое 

Сентября  985  г.,  которое  приходится  въ  середу  и  соотв-Ьт- 

ствуетъ  13-му  Раб1'а  II  375  г.  по  таблицамъ  Вюсшенфелъда, 
или  12-му,  если  считать  за  начало  мусульманской  эры  15  1юля 

622  вм.  16-го.  Именно  въ  Ант1охш  рядомъ  съ  обыкновенной 

селевкпдской  эрой  съ  октябрскими  годами  встр'Ьчаются  сл'Ьды 
употреблен1я  и  септябрскаго  года;  см.  Шекг,  ЬеЬгЬисЬ  й. 

СЬгопо1о§1е,  ВегИп  1831,  р.  191.  Яхъя  свое  показаше  о  взятш 

монастыря  св.  Симеона  могъ  взять  изъ  м^^стнаго  источника, 

считавшаго  за  начало  года  м^^сяцъ  Сентябрь.  Прибавлен1е-же 

мусульманскаго  года  достаточно  гарантировало  отъ  путанпцы. 

137)  КаФар-Табъ  —  очень  недалеко  отъ  Апамеи,  на  за- 

падъ;  см.  атласъ  Зргипег-Мепке  3-е  изд.  Л^  82,  ЕШег,  1.  с.  IV, 
1065. 

138)  Злую  шутку  зд'Ьсь  сыграла  плохая  лейденская  руко- 
пись аЛ'Макина^  и  много  напраснаго  труда  причинила  она  исто- 

рикамъ  *).  Въ  берлинской  рукописи  ал-Макина  и  у  тцрка  стоитъ, 

а)  Подобная  описка  весьма  возможна  н  н-Ьсколько  разъ  встр-Ьчается  въ 
нашихъ  сппскахъ  Яхъи. 

Ь)  В.  Г.  Васильевскому,  1.  с.  142 — 144   п   Лгесе^у,  Б1е  Неегзкгазве  уоп 
Ве18га(1  иасЬ  Соп51ап11поре1,  Ргад,  1877,  р.  80,  прим. 
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какъ  у  Яхъа^  ̂ ^^[А\^  т.  е.  магрибинцы,  египтяне,  а  вместо 

^^^^  издан1я<^иЬ  безъ  точекъ.  Р']^чь  идетъ  о  весьма  изв1кстной 

кр1^г10СтиВалане']^,Ва1апеаилиАро11оп1а°)8з^Г1ае  древнихъ, 

нын-Ь  Бан1ас^  ̂ ),  какъ  пишетъ  уже  парижск1Й  списокъ  Яхъи, 
которая  часто  упоминается  въ  пстор1и  крестовыхъ  походовъ. 

Она  лелчитъ  на  берегу  моря ,  несколько  южн'Ье  с1аодик1и ,  между 
Габалой  п  Тортосой;  см.  о  ней  ВШег,  1.  с.  IV,  886  8^^., 

ВаесккеГ'ЗосШу  447.  Ее  взялъ  Цпмисхш  во  время  посл'Ьдняго 

своего  спр1Йскаго  похода;  ср.  Ьео  Вгас,  166,  МаНЫеи  й^Ейеззе^ 
1;га(1.  Ви1аипег  р.  22  (=:КесиеП  йез  1и81.  (1е8  сго18.  Восит. 

апн.  I,  р.  18),  и  выше,  прим.  21,  стр.  86. 

139)  Паракпмоменъ  ^^лу^^\^\  въ  изданш  ал-Макина 
превратился  въ  ̂ ^^^^^^\  ал-Б-р-н-кас,  что  издатель-перевод- 
чикъ  передалъ  чрезъ  Бг1пса8.  В.  Г.  Васильевские^  1.  с.  144, 

впрочемъ  уже  узналъ  подъ  этой  маской  «главнаго  византшскаго 

интригана»  того  времени.  Берлинская  рукопись  ал-Макина  и 

турокъ  читаютъ  ^^у^'\^^\  ал-Б-ра-к-м\^с,  что  весьма  уже 
близко  подходитъ  къ  правильному  ал-Б-ра-к-му-м-н-с. 

140)  Въ  этомъ  разсказ-Ь  издан1е  ал-Макина  представляетъ 

помимо  описки  «болгары»  вм.  «магрибинцы»,  еще  н-Ькоторыл 
уклонен1я  отъ  текста  Яхъи^  который  не  оправдываются  берлин- 

ской рукописью  и  шуркомъ,  Латинскш  гладк1й  переводъ  кое-гд'Ь 

еще  сильн'Ье  подчеркиваетъ  эти  уклонен1я.  На  самомъ  д']^л'Ь  у 

ал-Макгша  читается  сл'&дующее  ̂ ) : 

а)  Якутъ  сл-Ьдовательно  не  безъ  н"Ькотораго  права  предписываетъ  произ- 

Б0шен1е  ^«-ЦЦЬ  Булуньас;  бео^г.  \Убг1;егЬ.  I,  729. 

Ь)  Не  см1^ш11вать  съ  другимъ  Бан1асомъ,  на  югъ  отъ  Дамаска, 

с)  Соа.  Вего1.  Ре1егт.  И,  127,  I  161". 
(2)  Сой.  8.  р. 

е)  Изд.  чит     Г[...»1Ь^  что  Филологически  совершенно  невозможно. 

/)  соа.  ̂ р1). 

\ 
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0^^  ̂ ^У^  о^^^  о^л^\^  (  ̂ ^-^^\^\  ̂ ^  ̂^Ш)  с-^^^?  [^  ̂^^^Л^ 
{^  <г]  л^\.г.^о>л^  _^д*^^А^^  <^^Рк^и 

т.  е.      «и  въ  эти  дни  магрибпнцы  взяли  кр-Ьпость  Балашасъ. 
И  назначилъ  царь  Басил1Й  Льва  Мелиссина  правителемъ 

Ант1ох1п  п  пошелъ  Левъ  съ  войсками  и  обложплъ   Бала- 

ьпасъ.  И  разгп-Ьвался  царь  на  паракимомена  и  удалилъ  его 
и  приказа лъ  ему  не  отлучаться  изъ  дома.  И  было  возбуж- 

дено войско  <^)  слухами  о  его  (паракимомена)  бунт1^.    И 
отступило  войско  отъ  Балапхаса»  и  пр. 

Ал'Макинъ  сл'Ьдовательно   на  д-Ьл-Ь  даетъ  текстъ   весьма 
близкш  къ  тексту  Яхъи^  котораго  онъ  выписываетъ  буквально, 

но  съ  н']^которыми  сокращен1ями.  Благодаря  симъ  посл'Ьднимъ 

разсказъ  является  въ  еще  бол^Ье  сжатомъ  и  безсвязномъ  вид-й, 
ч'Ьмъ  у  Яхъи. 

141)  Найти  связь  между  отд'Ьльными  эпизодами,  разсказан- 

ными  здЬсь,  авторъ  опять  предоставляетъ  читателю.  Мн'Ь  ка- 

жется, что  и  зд'Ьсь  онъ  недостаточно  ловко  сшплъ  изв-Ьсття  раз- 
личныхъ  псточниковъ  и  вм^ЬстЬ  съ  гЬмъ  сократилъ  ихъ  чрезъ 

м'Ьру,  хотя  кое  въ  чемъ  быть  можетъ  виноваты  и  его  источники. 
При  его  пристрастш  къ  точнымъ  хронологическимъ  даннымъ 

онъ  по  всей  в1^роятности  не  премпнулъ  бы  сообщить  намъ  тако- 

выя  и  о  взят1п  Валанеи  сперва  магрибинцами ,  потомъ  Мелисси- 

номъ,  и  о  заточен1и  или  ссылк'Ь  паракимомена,  если  бы  они  у 

него  были  предъ  глазами.  Между  т'Ьмъ  онъ  довольствуется  до- 

вольно неопределенными  выраженхями:  «въ  это  время»,  «тогда- 

же».  Но  это  вм'Ьст'Ь  съ  т^Ьмъ  какъ  бы  указываетъ  на  то,  что 
онъ  самъ  по  общему  ходу  разсказа  одного  его  (греческаго?) 

а)  Сос1.  ̂ ^лЛ^, 

Ь)  Соа.  ̂ ^/)^-чЛ. 
с)  Остальная  часть  разсказа  не  представляетъ  вар1антовъ  въ  берл.  рукоп. 

й)  Т.  е.^«*жЛ   ̂ ^э.^^э.    Если   читать   въ  дЬйств.  зал.  ̂ ^л^Ь,  то  полу- 
чится: «н  возоудидъ  онъ  (Мелисспнъ)  войско  слухами  о  его  бунтй». 
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источника  привелъ  эти  собьтя  въ  н'Ькоторую  связь  съ  т-Ьми, 

которыя  иашелъ  въ  другихъ  (мусульманскихъ?)  о  д'Ьйств1яхъ  и 
д^лахъ  Хамдагшдовъ  и  вызванныхъ  ими  движешяхъ  Фоки.  И 

тутъ  именно  я  его  обвиняю  въ  неум']§лосги  пли  носн'Ьшности  ра- 

боты, потому  что  въ  его  разсказ'Ь  н'Ьтъ  указан1й  на  эту  связь,  и 

н'Ьтъ  ихъ  по  всей  вероятности  потому,  что  онъ  самъ  ихъ  опустплъ, 

а  можетъ  быть  и  немного  перепуталъ  самыя  изв']^ст1я  источни- 

ковъ.  Не  можетъ  быть,  чтобы  въ  Антшхш  въ  первой  половин-Ь^) 
11-го  в-Ька  не  было  бол^е  ясныхъ  св^д'Ьнш  о  собьтяхъ  по- 

сл'Ьдней  трети  10-го  вЬка,  происходовшихъ  въ  сосЬднихъ  м-Ьст- 

ностяхъ.  При  такомъ  характер-Ь  разсказа  Яхъи  и  полномъ  мол- 
чан1и  другихъ  источниковъ  мы  опять  должны  дополнить  его 

предположен1ями. 

Фока,  какъ  мы  вид-Ьли,  возобновивъ  договоръ  съ  Сад-ал- 
даулой,  спасеннымъ  имъ  отъ  возмутившагося  вассала,  Бакджура, 

пошелъ  на  Химсъ  и  еще  дальше,  а  зат'Ьмъ  конечно  вернулся  въ 
Ант1ох1ю.  Бакджуръ  получаетъ  огъ  египтянъ  губернаторство 

въ  Дамаск-Ь.  Весьма  в'Ьроятно,  что  онъ,  ставъ  египетскимъ  гу- 

бернаторомъ,  не  переставалъ  думать  о  завлад'Ьн1И  Халебомъ  и 
для  этого  вступилъ  въ  переговоры  съ  бывшимъ  своимъ  сюзере- 

номъ  Са'д-ал-даулой,  которому  онъ  могъ  об'Ьщать  отъ  имени  Фа- 
тимидскаго  халиФа  разныя  выгоды.  Са  д-ал-даула-же  естественно 

склонялся  на  ту  сторону,  которая  ему  въ  данньп!  моментъ  пред- 

лагала бол-Ье  выгодный  услов1я:  полная  независимость,  какъ  мы 
вид1^ли,  была  для  вего  уже  невозможна.  Онъ  поэтому  медлитъ 

уплатой  дани  грекамъ.  Барда  всл'Ьдствхе  этого  идетъ  на  Киллизъ. 

Киллизъ-же  лежитъ  довольно  далеко  на  сЬверъ  отъ  Халеба.  Нужно 
поэтому  предположить,  что  Барда  не  находился  въ  Антшх1и, 

когда  дошла  до  него  в'Ьсть  о  нам-Ьренхяхъ  Са'д-ал-даулы,  а  былъ 
гд-Ь-то  въ  северной  части  Киликш.  Одновременно  двинулись  еги- 

а)  Если  зд-Ьсь  у  Кемаледдина  н1^тъ  ничего,  кром1^  приведенной  ниже  за- 

м-Ьтки  о  договор1Ь  между  Са''д-ал-даулой  и  египтянами,  то  это  скорее  объяс- 
нимо: въ  той  халебскоп  хроникЬ,  которой  пользовался  Кемаледдинъ  могъ  быть 

случайно  пропускъ.  Кемаледдинъ  писалъ  во  2-ой  подовин-Ь  13-го  вЬка. 
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петсшя  войска  изъ  Дамаска  на  сЬверъ,  по  направлее1ю  къ  Апа- 

ме'Ь.  Узнавъ  объ  этомъ,  Фока,  который  между  т'Ьмъ  покончилъ 

съ  Киллизомъ  въ  СаФар-Ь  375  г.  (1юль  985),  немедленно  отправ- 
ляется въ  путь,  разбиваетъ  отрядъ  хамдан1йскихъ  войскъ,  выслан- 

ный чтобы  его  задер/кать,  идетъ,  минуя  Халебъ,  съ  возможной 

быстротой  на  югъ  и  осаждаетъ  Апамею.  Тогда  Са  д-ал-даула  от- 

правляетъ  Каргую  противъ  монастыря  св.  Симеона,  чтобы  т'Ьмъ 
отвлечь  вниман1е  Фоки  отъ  юга  и  дать  египтянамъ  время  подойти 

ближе.  Монастырь  падаетъ  8-го  (или  2-го)  Сентября  985  г.  и  ц^^ль 

этой  диверс1и  такимъ  образомъ  достигнута,  ибо  императоръ  тот- 

часъ  приказываетъ  Фок^Ь  оставить  Апамею  (и  обратиться  противъ 

Халеба).  Египтяне  т-Ьмъ  временемъ  овлад'Ьли  Валанеей,  предоста- 

вивъ  Фок'Ь  осаждать  Апамею  и  опустошать  сосЬднхя  области.  Такъ 

какъ  Фока  занятъ  борьбой  съ  Са'д-ал-даулой,  то  императоръ  посы- 
лаетъ  Льва  Мелиссина  въ  Ант1ох1ю,  для  того,  чтобы  онъ  пом'Ь- 

шалъ  дальн-Ьйшимъ  усп'Ьхамъ  египетскаго  оруж1я  на  прибрежьи 
и  опять  отнялъ  у  нихъ  Валанею.  Къ  этому-же  времени  Яхъя  от- 

носитъ  арестъ  паракимомена  и  вм']&ст'Ь  сът'Ьмъ  даетъ  понять,  что 

была  изв'Ьстная  связь  между  нимъ  и  дМств1ями  Мелиссина.  Ви- 

зант1йцы  между  т'Ьмъ  намекаютъ  на  какую-то  интригу  противъ 
Мелиссина  во  время  болгарскаго  похода  и  погрома,  а  ссылку  па- 

ракимомена относятъ  къ  гораздо  позднМшему  времени;  съиСеЛгеп, 

II,  442 — 43,  Пселла^),  у  С.  ВаИгаз,  В1Ы.  §г.  тей.  аеУ1  IV, 
12  — 13.  Очень  трудно  сказать,  на  чьей  сторон-Ь  истина,  потому 

что  и  визаншшцы  и  Яхъя  даютъ  только  весьма  скудныя  св'Ьд']Ьшя. 
Но  если  мы  съ  Гильфердгшгомъ  (Собрате  сочин.  СПб.  1868,  I, 

208)  и  Васильевскимъ^  1.  с.  144,  допустимъ,  что  пстор1Я  съ  Мелис- 
синомъ,  какъ  она  представляется  у  вызаншКщевъ,  сочинена  для 

оправдап1я  неудачи,  понесенной  императоромъ,  или  пр1урочена 

къ  болгарскому  походу,  то  показан1я  Яхъи  получатъ  иное  зна- 

а)  исел.го  говорптъ  о  ней  поел!;  разсказа  объ  уб1ен1н  Фоки.  Правда,  что 

у  него  никакой  хронолог1и  н-Ьтъ,  почему  этотъ  порядокъ  разсказа  можетъ  и 
не  ии1атъ  8начен1я. 
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чен1е.  Тогда  намъ  можно  будетъ  вид1^ть  въ  нихъ  тотъ  истин- 

ный Фактъ,  который  послужилъ  матер1аломъ  для  сочинен1я  ле- 

генды о  мнимой  изм-Ьн-Ь  Мелиссина  во  время  болгарскаго  по- 
хода. Но  помимо  этого  частнаго  вопроса  остается  еще  вопросъ 

о  связи  вс11хъ  этихъ  событ1Й,  которыя  у  Яхъи  представляются 

одновременными  или  почти  одновременными,  т.  е.  происходятъ 

между  8  (2)  Сент.  985  г.,  датой  паден1я  монастыря  св.  Симеона 

и  17  Август.  986  г.,  датой  поражен1я  императора.  Я  подозр'Ь- 
ваю,  что  тутъ  былъ  ц^^лый  заговоръ  противъ  Васил1Я,  во  главЬ 

котораго  стоялъ  паракимоменъ,  давно  уже  тяготившшся  т'Ьмъ, 

что  юный  императоръ  см'Ьлъ  дМствовать  самостоятельно.  Раз- 
рушен1е  знаменитой  святыни,  монастыря  св.  Симеона,  и  паден1е 

сильной  кр-Ьпости  Валанеи  могли  ускорить  прпведен1е  въ  испол- 

нен1е  нам'Ьрешя  заговорщиковъ.  Мелиссинъ,  отправленный 
въ  Сир1ю  для  отнят1я  Валанеи,  долженъ  былъ  къ  условлен- 

ному времени  сбросить  маску  и  поднять  знамя  возстанхя,  зару- 

чившись сод']^йств1емъ  аз1атской  арм1и  и  Фоки.  Въ  Европ']к-же 

путемъ  освобожден1я  двухъ  болгарскихъ  царевичей  над'Ьялись 

вызвать  или  оживить  болгарское  возсташе.  Во  время  им'Ьющихъ 

посл']^довать  зат-Ьмъ  смутъ  и  тревогъ  заговорщики  над1^ялись 

отд'Ьлаться  отъ  императора  т'Ьмъ  или  другимъ  способомъ.  Этотъ 

планъ  не  удался  вполн'Ь,  потому  что  императоръ  с.тишкомъ  рано 

напалъ  на  сл'Ьдъ  его  и  во  время  заточплъ  главнаго  д1Ьятеля,  т.  е. 

паракимомена.  Мелиссинъ^  ничего  не  зная  о  катастроф'^,  распус- 
каетъ  самъ  сл}гхъ  объ  удавшемся  возстан1и  и  отступ аетъ  отъ  Ва- 

ланеи, чтобы  итти  въ  Ант1ох1ю,  для  соединен1я  съ  Фокой,  которому 

безъ  сомн'Ьшя  была  назначена  видная  роль  въ  сов'Ьт']^  заговор- 

щиковъ. Но  Фока  ран'Ье  Мелиссина  получилъ  св^^д']^н^я  о  неу- 

даче бунта  въ  Константинопол'Ь  и  поэтому  держится  въ  стороне 

и  продолжаетъ  свою  кампан1ю  противъ  Са  д-ал-даулы,  котораго 

онъ  принуждаетъ  опять  къ  уплате  уже  ран-Ье  условленной  дани. 
За  разрушен1е  великой  христ1анской  святьши,  монастыря  св. 

Симеона  —  это  конечно  наказан1е  очень  легкое,  но  уступчивость 

Фоки  можетъ  быть  объяснена  его  желашемъ  поскор']Ье  развя- 
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заться  съ  Халебомъ,  чтобы  быть  готовымъ  на  всяк1й  случай. 

Императоръ  въ  свою  очередь,  хотя  п  избавился  отъ  непосред- 

ственно угрожавшей  е1му  въ  Коистантинопол-Ь  опасности,  по- 
нятно не  можетъ  д'Ьйствовать  слпшкомъ  круто  противъ  осталь- 

ныхъ  участнйковъ  заговора  и  огранпчивается  по  отношенш  къ 

Мелиссину  требован1емъ ,  чтобы  онъ  псполнилъ  первоначально 

ему  порученное  Д'Ьло  возвращен! я  грекамъ  Валанеи,  а  Фоку, 

который  въ  открытомъ  зштеж'Ь  виновенъ  не  былъ,  наказы- 
ваетъ  лишь  см'Ьщен1емъ  его  съ  м']Ьста  доместика  всЬхъ  войскъ, 

оставляя  его  дукой  Ант10х1и  и  востока.  Объ  этомъ  см-Ь- 
щен1и,  правда ^  Кедринъ  ничего  не  знаетъ,  и  напротивъ  того 

даже  прямо  говоритъ,  что  Фока  еще  былъ  доместикомъ,  когда 

предпринятъ  былъ  болгарск1й  походъ  "),  но  за  то  Лселлъ  ̂ )  даетъ 
намъ  понять,  что  причиной  возстан1я  Фоки  было  между  прочимъ 

и  то,  что  онъ  «въ  начал-Ь  былъ  удостоенъ  высшихъ  (почестей) 

а  потомъ  мен'Ье  высокихъ  и  вид'Ьлъ,  что  его  надежды  обма- 

нули его^.  Другая  часть  программы  заговорщиковъ  им'Ьла 

самый  блестящ1й  усп-Ьхъ,  можетъ  быть  неожиданный  для  нихъ 
самихъ.  Походъ  императора,  вызванный  оживленнымъ,  бла- 

годаря б'Ьгству  двухъ  болгарскихъ  принцевъ  и  энергическому 

образу  д'Ьйств1я  Комитопула,  возстан1ез1ъ  болгаръ,  кончается 

плачевной  катастрофой.  В'Ьсть  о  разгром1Ь  императорской  армш 
быстро   доходитъ    до    Багдада,    способствуетъ    освобождешю 

а)  Сейгеп.  II,  436,15. 

Ъ)  С.  ЗсШшз,  В1Ы.  §г.  теД.  аеу!,  IV,  8:  'О  уар  тся  Фсоха;  тгрсота  .аЬ  .шес^о- 
Vа)V  а^ко^Ек;,  етгеста  еXаттоV(1)V,  ха\  аОдсс;  и7:оррео6аа<;  аитсо  тас;  еХтг'.оа?  6роз7, 
а}ла  Ее  ха1  .а-/]  7:роВе8(оxеVас  ту)у  7:^(7т^V  о^о^xеVО(;,  етг\  ру^тоТс;  ■:гро(73аааV  ха\  сри- 

Xаx\)еТ'(7аV,  (7иV  Т(о  храпстсо  [лгрес  той  сгтратотгеосо  ̂ '^.р^^^^^у,V  те  ха\  ■/зсЛЕ7:сотЕ'раV 
хатос  тоО  Ва(7'.ЛЕ'.01»  тирау71Ва  аV^(7ту)0'^  хтл.  Зонара  это  м-Ьсто  беретъ  у  Пселлщ 
передЬлавъ  его  немного  по  своему  обыкновен1ю:     о  \кЪ  Фсохас;,  отс  аитср 

а1  ЕЛтг'.ОЕс;  ОттЕррЕОУ  ха\  то  ту)?  7гаро1}л.'.а(;  е7г\  тх  Мауора.йоХои  Е^сороиу  хтХ; 
см.  Еопагаз,  6(1.  В1П(1ог^  IV,  112,  10—12.  Если  СеЛгеп.  II,  438,10  причину  нена- 

висти Фоки  къ  Васил1ю  и  его  возстан1е  полагаетъ  въ  томъ,  что  посл-Ьдн!!!  не 

спрашивалъ  его  совета  при  болгарскомъ  поход-Ь,  то  это  конечно  могло  им-Ьть 
значен1е,  но  всетаки  остается  страннымъ,  что  почти  буквально  такимъ-же 
образомъ  онъ  мотивируетъ  возстан1е  Ксифхя  и  ИпкиФора,  сына  Варды;  см. 

СеЛгеп.  II,  477,5—7.  Это  какъ  будто  стереотипная  Фраза. 
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Склира,  п  т'Ьмъ  самымъ  даетъ  Фок']^  прекрасный  случай  пресл']^- 
довать  своп  честолюбивые  замыслы.  Только  необыкновенная,  не 

принятая  върасчетъ  заговорщиками,  энерпя  императора  и  свое- 
временная помощь  русскаго  князя  спасли  его  отъ  габели. 

142)  Весьма  жаль,  что  Яхш  не  даетъ  намъ  бол-Ье  точнаго 

опред'Ьлен1я  времени,  когда  этотъ  договоръ  былъ  заключенъ, 

т.  е.  не  указываетъ  м-Ьсяца.  Д'Ьло  въ  томъ,  что  мы  у  Еемалед- 

дина  находимъ  подъ  этимъ-же  376  годомъ  совершенно  другое, 

а  именно  "): 
аСад-ал-даула  въ  376  году  призналъ  верховную  власть 

египтянъ  и  нриказалъ  молиться  за  нихъ  въ  Халеб'Ь.    И 

были  е.му  доставлены  почетный  платья  отъ  (халиФа)  ал- 

Азйза  Абу-л-Манс}фа  въ  Шабан-Ь  этого  года  (6  Дек. 

986  —  3  Янв.  987)  и  онъ  над']Ьлъ  ихъ». 

Если  бы  заключен1е  договора  съ  Фокой  можно  было  отне- 

сти къ  началу  376  г.,  т.  е.  къ  л'Ьтнимъ  м-Ьсяцамъ  986,  то  Фор- 
мальное признан1е  пмъ  Фатимидскаго  халиФа  могло  дМствительно 

состояться  осенью  или  зимой  986  г.  Оно  могло  бы  стоять  въ 

связи  съ  в'Ьстью  о  поражен1и  императора,  которая  по  видимому 

произвела  повсюду  громадное  впечатл']^н1е.  Предвидя  ослаблен1е 

на  долгое  время  византшскаго  могущества,  Са'д-ал-даула  посп-Ь- 
шилъ  во  время  войти  въ  мирное  соглашеше  съ  египтянами.  Все 

это  могло  быть  такъ,  но  изв-Ьстхе  Кемаледдипа  т'Ьмъ  не  мен'Ье 

возбуждаетъ  сомн-Ьихе,  такъ  какъ  стоптъ  у  него  совершенно  от- 

д'Ьльно,  безъ  связи  съ  предъидущимъ  и  сл'Ьдующимъ  разсказомъ. 
Друпе  авторы  молчатъ. 

143)  Берлинская  рукопись  ал-Макипа  и  шурокъ  называютъ 

Самуила,  царя  болгаръ  сыномъ   -^^1  или  •^л^«^^)  т.  е.  ал- 

а)  Рукоп.  Аз.  муз.  л.  31«:  (Ср.  Ггеугад,  Кедпиш  8аЬс1-АЫаи1.  ^^  и  17.) 
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С-м-к-.-н'а  или  ал-С-м-'-.-н'а  ^).  Въ  этомъ  имени  можно 
было  бы  видеть  исковерканное  въ  арабской  транскрипцш  имя 

Шишмана,  если  бы  сл'Ьдую1ц1я  соображешя  не  объяснили 

вполн'Ь  удовлетворительно  его  появлен1я.  Д'Ьло  въ  томъ,  что 
названныя  рукописи,  прибавивъ  къ  имени  Самуила  еще  слова 

«сынъ  ал-С-м-к-.-на»,  за  то  не  называютъ  имени  того, 

кто  заключилъ  двухъ  царевичей  во  дворц-Ь.  Турокъ  во  изб-Ьжанхе 
происходящей  отъ  того  неясности  придаетъ  Фраз^  оборотъ  стра- 

дательный («и  въ  этомъ-же  году  ухитрились  обжать  изъ  заклю- 

чен1я  оба  сына  Самуила,  сына  ал-С-м-к-.-н'а,  которые  были 

заключены  во  дворц^Ь»),  но  въ  текст1^  берлинской  рукописи  эта 
неясность  даетъ  себя  сильно  чувствовать:  «и  въ  этомъ  году 

ухитрились  б'Ьжать  изъ  заключен1я  оба  сына  Самуила,  сына  ал- 

С-м-'-.-н'а,  которыхъ  онъ  (кто??)  заключилъ  во  дворце».  Если 
теперь  обратить  внимаше  на  то,  что  Цимисх1Й  въ  берлинской 

рукописи  ал-Макина  и  у  турка  называется  постоянно  не  С-м- 

с-к  или  ал-С-м-с-к,  какъ  въ  издан1и,  а  точь  въ  точь  такъ,  какъ 

зд'Ьсь  названъ  отецъ  Самуила,  т.  е.  (ал)-С-м-к-.-н  или  Ибн- 

ал-С-м-к-.-н  либо  ал-С-м-'-.-н  -^^ш-И  •^1  и  •^^)  ̂), 
то  станетъ  совершенно  ясно,  что  слова  Ибн-ал-С-м-к- . -н 

(==  Цимисхш)  попали  всл'Ьдствхе   описки  изъ  одной  строки  въ 

а)  Сой.  Вего1.  Г.  161^: 

^  Ц!^:^)    ̂ Ь^^Л  ̂ ^♦*^)   ̂   с):?^^    ̂^-'^    с!^    ̂^-^'    0^^   ̂ ^^ 

турокъ,  Л.  201^: 

Ъ)  Соа.  Вего1.  Г.  152^    ̂ \  ̂^С1^   <л^  ̂ ^^]^  ч51Ло  •►аЛо—   -^  ̂ ^  1|а5, 

<)  ̂ ^^!^с  »с-^Ь*   ЦхЛ  лу^  уОЬо  а9^1.  На  л.  150^  онъ  названъ    ^лАод*Л  •  »^ 

и   ̂ ^ал^а^Л    •^.  у  турка,  л.  190б,  191а,  198<»  всегда  ̂ <^  /н- 
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другую  въ  томъ  списк'Ь.  съ  котораго  списана  берлинская  ру- 
копись п  что  подобный  берлинскому  списокъ  былъ  также  у 

турка. 

Яхоя  даеть  намъ  несколько  интересныхъ  св1>д'Ьн1й  о  болгар- 

скихъ  д']^лахъ  времент.  НикиФОра  и  Цимисх1я,  который  я  и 

приведу  зд-Ьсь: 

^У^^  ̂^;^^1|  й,о,Л   \^^^'А  ̂ з  ̂ ^1^\  ̂ ^^  (Л.  л.  25^,  В.  л.  97<») 

и     [с  )^^^.с_^  лЛ^)  <^[/ь1  ̂   1аДс)^  •^^^и.^)  (^\^^^^  ̂ ^яи  оЛИ 

^^-1-о^^л    (^  '^***•^^^  ̂ »1-и1       1.с  ̂ ^^^^'  ̂ ^ь^^*^]  ̂   ̂ /^^   ̂ ■^^^.^^.    ̂ 9-в^«^ 

^^^^  I^^^I^  о'-'О^Ь  I■5»^^^1^  ль^^  ̂ Ь  ̂ ^_^  (^^  [^>аЛ1э  ̂ \^Л\ 

«Болгары  воспользовались  случаемъ,  когда  царь  Ники- 
Форъ  былъ  занять  воеваньемъ  земель  мусульманскихъ  О?  и 

опустошали  окраины  его  влад'Ьнш  и  производили  наб1&ги  на 

сопред-Ьльныя  имъ  его  страны.  И  пошелъ  онъ  на  нихъ  и 
поразилъ  ихъ  и  заключилъ  миръ  съ  русами  —  а  были  они 

въ  войн-]^  съ  нимъ  —  и  условился  съ  ними  воевать  болгаръ 

и  напасть  на  нихъ.  И  возгордилась  вражда  между  ними  и 
занялись  они  войною  другъ  съ  другомъ.  И  одержали  русы 

верхъ  надъ  болгарами  и  напали  враспл'охъ  на  городъ  ихъ^ 

а)  А.   ̂ С^^,  В.  ЦС^1^. 

Ь)  А.  Ь^ ,  В.  Ь^^ . 

с)  Со{1(1.  )*Аш/^. 

а)  В.  Г^111э. 

е)  В.  ̂ :>^. 

/)  Разум-Ьетъ  Я'хъи  сир1йск1Й  походъ   конца  355  (966)  года,  о  которомъ 
онъ  говорнтъ  выше  (А.  л.  23^.  В.  л.  Об''). 

12 
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именуемый  Т-л-с-.-ра  «)  —  онъ-же  столица  пхъ  государ- 
ства —  и  взяли  двоихъ  сыновей  Самуила  ̂   царя  болгаръ, 

которые  тамъ  находились. 

Это  м'Ьсто  пропущено  у  ал-Макина. 

Разсказавъ  объуб1еншНпкиФора,нашъ  авторъ  продолжаетъ: 

ф  ̂ ^  ̂ ,^1^Л  ̂ .  (^^  ̂:Ь  ч^*   11^  (А.  л.  29^  В.  л.  99^) 

{^   -у^к^^]]    -у"^''  ,^Ь   (^^01Д)    й^Л    :>у5?  4.л^^^а;^^^^I  ̂ ^^к^  ̂ ^^^   {'^^^^ 

(    (^'-"■''  сг^:*  *  4^^-"-?   '^'^^^   '^^^^   сг^^   *3   и"-?^'>'*^'  сг-^ 

4л.^|    ̂ 1    ̂1     ̂а*^.<^Л      •.^    *^.Ал     о^"<>     (      Ц^     Ц-л^'в     ̂ _^     ̂ ^  ̂ Ог"' 

•ы\А^1ла    4^Л     4-*.««       ̂ аа]     ̂ *"'1^     •  »««     •.^      .*Ак«Ла    ̂ _^  1аЛ    ,^^^)     лл^    йи.3    и^| 

а)  в.  Т-л-сапра;  чит.  Т-л-с-т-ра,  т.  е.  |_^*лЛь  вм.  )_^^иа^^.1^э.  Эта  Форма 
могла  произойти  отъ  перестановки  плавныхъ  въ  греч.  и.менп  Д-р-с-т-л 

(Айр^(7толоV).  Еще  проще  было  бы  читать  \^^*^Л*о  С-л-с-т-ра,  но  едва-ли 

эта  Форма  уже  существовала  въ  10  пли  И  в-Ькахъ.  ПрактдХа^а-же  никакъ  не 
выходитъ  изъ  сохранившихся  арабскихъ  буквъ.  О  н^Ькоторыхъ  противор^^- 

ч1яхъ  съ  греческими  лЬтописцами  въ  этомъ  разсказ-Ь  зд-Ьсь  не  м'Ьсто  го- 
ворить. 

с)  В-  ̂ ^^•^ . 

(1)  В.  от, 

с)  в.  <иЛ  ̂ -у)^  1^1. 

У)  л.  ̂ ^^ивЛ  /г-.Ь/^,  в.  от. 

Л)  в.  о1«^). 
г)  В.  от. 
А;)  В.  от. 

V)  Все  гл-Ьдуюп^ее  до  ̂ «л!»1^,  стр.  179,8,  только  въ  Л. 
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•и^  0^  ̂ ^)^\    мл^^  ̂ л  ̂ ^^.  ̂ Л  ̂ ^  ̂ ^.;X-.>^  ̂ ^^  ̂   ̂.=»)^ 

ЬЦ^|    (81с)  й^^АлЛ  ̂ 1    р.^^>  й^З  11^)  ̂ )   ̂̂ о^    11^  й^^<^[^^  ̂ ^*^^^_^ 

)^>1  а      |_/^--    •      ■  Г^*"*     /*^'^'      *1-э1э     ̂ .А^^и       *  .-<      а^^      йААА1>.А]а*^Л 

^1^^Л  ̂ ^^)  о)  ̂я^.<.Л  ̂ еЬ  ̂си)^  (А.  Л.  30",  В.л.  100«) 

1*^^'%   ,^)    0-^^-1)_9   й;^^.^)     -.с    р^^*)   ̂^    (^   йЛх*в)     -.л'"''    (Пял     •.1^   д] 

^Л  "^  ц^^^'  Л;-*  '■угг^  '"*_?  ̂^^^••^)  (-^  а^л  >^^^^  «^•'■^  ̂ ^)  ̂^и^з 

<Ь^ЧА^ЯА^аААж1и  1 

л)  в.  от. 

с)  в.  ̂ у»  в . 

г?)  В.  от. 

е)  А.   и^. 

/)  В.  от. 

д)  В.  йД^с . 

1)  В.  от. 

А)  В.  ̂)^^^II. 

I)  в.  о^^^. 

771)  в.  от. 

12* 
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т.  е.  «Когда  воцарился  ТоаннъЦимисхш,  то  взбунтовался  про- 
тивъ  него  Барда,  сынъ  Льва  куропалата,  племянникъ  царя 

НйкиФора.  И  собралось  къ  нему  много  народа  и  онъ  рас- 
пол  оясился  вблизи  Константинополя.  И  отправилъ  противъ 

него  царь  1оаннъ  Цимисх1й  Барду  Склира  съ  больши.мъ 

войскомъ.  И  обратилъ  тотъ  его  въ  б1^гство  и  спасся  Барда 

Фока  въ  одну  изъ  крепостей,  и  взялъ  его  Склиръ  изъ  той 

крепости,  взявъ  предварительно  отъ  царя  об'Ьщан1е  поща- 
дить его.  И  когда  онъ  прибылъ  въ  присутств1е  царя,  то 

царь  сослалъ  его,  его  жену  и  его  брата  на  одинъ  изъ 

острововъ.  И  оставался  онъ  на  немъ  въ  ссылке  въ  продол- 
жен1е  царствован1я  Ци>1исх1я,  пока  не  вызвалъ  его  царь 

Басил1й  ̂ )  и  не  оказалъ  ему  милости.  И  въ  первомъ  году 

своего  царствовашя  —  а  это  359  годъ  гиджры  —  1оаннъ 

Цимисх1й  сд'Ьлалъ  одного  зюнаха,  по  имени  веодора,  патр1ар- 
хомъ  ант1ох1йскимъ  въ  воскресенье  23-го  Кануна  II  (Ян- 

варя) 1281  (970)  александровой  эры,  т.е.  12  Рабх'а  I  359. 
И  когда  онъ  прибылъ  въ  Антюх1ю,  онъ  вышелъ  въ  церковь 

Арсана*)  и  перевелъ  т-йло  святаго  патрхарха  ХристоФОра 
въ  (церковь)  Касьяна.  И  оставался  онъ  патр1архомъ  шесть 

л'Ьтъ  и  четыре  месяца  и  пять  дней  и  умсръ.  И  во  второмъ 

году  своего  царствован1я  Цгшисхгй  сд^лалъВасил1я  патр1ар- 
хомъ  Константинополя.  Онъ  оставался  имъ  три  года  и  одинъ 

м'Ьсяцъ  и  былъ  сосланъ.  И  въ  пятомъ  году  своего  царство- 

ван1я  онъ  сд'Ьлалъ  Антон1я  патрхархомъ  Константинополя 

на  м'Ьсто  Басил1я.  И  оставался  онъ  имъ  четыре  года  и 
одинъ  м1>сяцъ.  И  дошло  до  Цимисх1я,  что  русы,  съ  кото- 

рыми НикйФоръ  заключилъ  миръ  п  условился  насчетъ  войны 

съ  болгарами  ̂ ),  нам1креваются  итти  на  него  и  воевать  съ 

а)  Вес  сл11дую1цее  до  словъ  «И  дошло  до  п  пр.»  только  въ  Л. 
Ь)  Т.  е.  Арсен1я.  Это  монастырь  въ  окрестностяхъ  Ант10Х1п.  Тамъ  было 

погребено  тЬло  ХристоФора,  убитаго  мусульманами  2'2-го  Мая  907  г.  [Яхъя,  А. 

л.  24",  В.  л.  9б'^,  Хрцст1анск1Г1  Ностокъ,  преосв,  Порфиргя,  К1евъ  1374,  стр. 
59—62  =  Труды  К1евск.  Духовн.  Акад.  1юнь  1874,  стр.  404—407). 

с)  В.  пропуск,  слова  «п  условился»  и  пр. 
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иимъ  и  мстить  ему  за(уб1ен1е)  НикиФора.  И  предупредилъ 

ихъ  Цимисх1й  и  отправился  противъ  нихъ  и  осадилъ  ихъ  въ 

1  ород'Ь  Тайсайра  "),  который  русы  взи.ш  у  болгаръ  ̂ ).  И 
оставался  онъ  тамъ,  осаждая  ихъ,  три  года  ̂ ).  И  просилъ 

царь  русовъ  Цймпсх1я,  чтобы  онъ  пощадилъ  его  и  разр^- 
шилъ  бы  ему  п  бывшимъ  при  немъ  людямъ  его  выйти 

изъ  города  и  воротиться  въ  свои  страны.  И  согласился  на 

это  царь  п  принялъ  отъ  нихъ  ̂ )  городъ  и  сопред'Ьльныя  съ 

нимъ  крепости,  которыми  завлад'Ьли  русы  ̂ ),  и  нринялътакже 
отъ  него  обоихъ  сыновей  Самуила,  царя  болгаръ,  которые 

были  у  нихъ  ().  и  назначилъ  отъ  себя  правителей  надъ  т'Ьми 

кр'Ьпостями.  И  вернулся  царь  въ  Константинополь». 

Изъ  этого  разсказа  о  дунайскомъ  поход']^  Цимпсх1я  не  выхо- 

дитъ  ясно,  къ  какому  году  его  относитъ  Яхгя.  Но  н-Ьсколько 
ниже  нашъ  авторъ  даетъ  намъ  желанное  указанхе  на  этотъ 

счегь,  Разсказавъ  всл-бдъ  за  только-что  нриведеннымъ  отрыв- 

комъ  о  н'Ькоторыхъ  событ1яхъ  359  (14  Нояб.  969  —  3  Нояб. 

970)  года  въ  Багдад']^,  Сир1и  и  Египт'й,  онъ  продолжаетъ   (А. 
л.  зсД  В.  л.  юоу. 

Послалъ  Джа'фар-нбн-Фалахъ  у)  изъ  Дамаска  большое 
войско  подъ  начальствомъ  своего  раба  Футуха  на  Ант1ох1ю 

въ  360  году.  И  осаждалъ  онъ  ее  5  м'Ьсщеъъ  и  не  могъ 

ничего  ей  сд']&лать,  ни  силой,  ни  хитростью.  И  былъ  тогда 

Хоаннъ  Цимисх1Й  въ  Болгарш,  воюя  ее.  И  направился  кар- 

магь  ал-Агшамъ  въ  Сир1Ю  и  послалъ  ДжаФар-ибн-Фалахъ, 

(1)  Или  Тансира.  Это  разумЬется  тотъ  самый,  который  выше  названъ 
Т-л-с-.-ра,  т.  е.  Дористолъ. 

Ь)  Въ  В.  пропущено. 

с)  Такъ  чптаютъ  об-Ь  рукописи.  Это  очевидно  описка  вм.  «три  м-Ься- 
ца».  Ср.  ниже  дату  вступлен1я  царя  въ  Нисйбйнъ. 

(I)  В.:  отъ  него. 

е)  В.:  ибо  этотъ  городъ  отняли  р5'сы  у  болгаръ. 
/)  Т.  е.  русовъ;  въ  В.  «у  него»,  т.  е.  царя  русовъ. 

у)  Египетский  генералъ  посланный  Джаухаром7>  {/оу/,ар)  въ  Сир1ю  въ 
359  году. 
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чтобы  призвать  къ  себ-^  Футуха  и  бывш1я  при  немъ  войска, 
чтобы  ими  усилиться  для  борьбы  съ  карматомъ.  И  ушли 

они  тогда  отъ  Ант1ох1и  посл1Ь  того,  какъ  жители  ей  много 

потерпели  нужды  отъ  осады.  И  посл-Ь  того  какъ  онъ  ( Фу- 
ту хъ)  ушелъ,  случилось  въ  Ант1охш  землетрясен1е  и  обру- 

шилась значительная  часть  ея  ст'Ьнъ.  И  послалъ  царь 
1оаннъ  ЦИМИСХ1Й  Михаила  ал-Бурджи  съ  12,000  челов1Ькъ 
рабочихъ  и  каменьш.иковъ  и  тотъ  выстроилъ  вновь  то,  что 

обрушилось  и  возстановилъ  атьны  въ  прежнемъ  ихъ 

вид'Ь))  ̂ ). 

360  годъ  гйджры  начался  4  Ноября  970  и  кончился  23 

Октября  971.  Пять  м']^сяцевъ  этого  года  стояли  египетск1я 
войска  предъ  Антшх1ей  и  въ  это  самое  время  «Хоаннъ  Ци- 

мисххй  находился  въ  Болгар1и,  воюя  ее».  Яхъя  сл'Ьдова- 
тельно  относитъ  дунайсшй  походъ  Цимисх1я  къ  971  году.  Мало 

того,  какъ-бы  предвидя  вопросы  В.  Г.  Васильевскаго  ),  нашъ 
авторъ  сп^шитъ  намъ  сообщить,  что  д^лалъ  императоръ  въ  972 

году:  Египетск1я  войска,  какъ  мы  вид-Ьли,  были  отозваны  отъ 

(в.  А^»с)   ̂ ьс  ̂ ^1  ̂л^   <иГ1]аЛ    -х    \^^^^\.э  ̂ к^Л       1с   <и   1с»а^ 

(в.  ̂^^^з:и)   ̂ а^^^^^.в  ̂ а|У^ош1)     -^  //**^»Ц^   чЛИ)   ̂ а^1^    ̂^^^"'      Г*  о,/^^^ 

о'  0-1;^  ̂ ^"^'  Лг'®  '^**  ̂"*     .^  <>^*-Ъ     .  *^'  --^***^  о*^'  сЗ  с-г^^' 
с      I      .  |у  !       и 
<и1с  ̂ 'Ь  1^  ̂ ^«в 

/>)  О  год-]Ь  смерти  Святослава  Игоревича,  великаго  князя  К1евскаго.  Хро- 
нологическ1я  разыскан1я  Н.  Ламбипа,  А.  Куника  и  В.  Васильевскаго.  СПб. 
1876,  стр.  176. 
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Ант1ох1и  по  случаю  готовившагося  вторжен1я  карматовъ  въ  Си- 

р1ю.  Кар1маты  дМствительно  вторглись,  разбили  ДжаФар-ибн- 
Фалаха,  нагрянули  и  на  Египетъ  и  только  посл!^  иоражен1я  ихъ 

подъ  самымъ  Каиромъ  3-го  РабГа  I  361  (24  Дек.  971)  г.  уда- 

лось выт']^снить  пхъ  опять  пзъ  Египта.  Они  пошли  въ  Ра.млу. 
Посланный  въ  погоню  за  ними  Фагимидск1й  полководецъ  былъ  раз- 

бить на  голову  въ  Рамадан  1>  того-же  361  года  (16  Хюня  —  15 
Тюля  972),  но  карматы  его  не  преследовали  и  предпочли 

остаться  въ  РамлЬ.  Въ  слЬдующемъ  362  году  ал-Муиззъ  пере- 
несъ  свой  дворъ  въ  новую  столицу,  Каиръ,  куда  онъ  прибылъ 

во  вторникъ  7-го  Рамадана  362  (11-го  Хюня  973)  г.  Зат^мъ 

Яо(^я,  возвращаясь  къ  Цимисх1ю,  говорить  "): 

а)  А.  л.  31",  В.  л.  100*:  ̂ )     \^Ь    А^^^1^I    -^  ̂ ^р.1о.;Л    -^   Лс   [1  ̂ 

/К^^   ̂ л|     •»*   Д.г|    ̂ Ь   ̂    *     й/Ла1.в     <и>Ци     «0)^аЛ   ̂ С^    А>^2()     ̂ >л 

•^-;-чх^  ̂ ^^^   л^^  и^=^  ̂ ^  '^'::^^  ̂ ^.^  о'  ̂^'^  ̂   (В.  от.)  ̂ ^[^1^  ̂  

^  ̂-^^  (В.  от.)  аи\.^^ь  ̂   - ^*^  ̂   ̂ ^*^]  д^  ги^^^  ,^^^^  ̂ 1,дл*к*Л  лу  ̂' 

^,\  ̂'^^  4:^  ̂ ^  с^и  ̂ ^  ̂   ̂;.«-  ̂ г  ̂^  й^)  (в.  ̂в.^;)  л1е^_  ̂ Ь)^ 

(А.  8.  р.,  в.  Ь-»_^аР)  Ь^^лР   •^^а.^  ̂  ̂̂ г^^^а)        1с   1д^а*^.^  Л.\    [л  >С  4^1^^  «^«в^  1» 

<и^Ь.С    4АЭ^     -ы^^ии.!)     •.А^  ^    йxА^     Д9^  ̂^    (В.  ̂.Ч))         [с)    [^Лс   ̂ ^^  _^   (В.  ОШ.) 

^3  с-г^ ^   ̂.^-^^  ̂    ̂ \;'^■^'^  ̂   Л/г*^'    ̂ -^  (В.  от.)  ̂ ^ал^  ̂ ^,   ̂     и^^' 

0»^  ̂     *^*'*    ̂ ^^и.г'^     Л^^^*ла-в^Л   ̂ д«-»А.д«|^    '^^и^жЛ     -шл    1_^аЗ      О^С   с1-5у| 

Сл^  к^  (В.  от.)  ̂ ^^)  ̂^^^?>'*'  ̂ ^  о1о  о1  ̂^I  с->^"  ̂ г»'  ̂^^I 
д^  1«>.Ъ  «    ■  кл.»»^  в 
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«И  когда  вернулся  Цимисх1й  изъ  Болгар1И,  онъ  пошелъ 

войной  на  страны  ислама  и  нерешелъ  ЕвФратъ  около  Ма- 

латш  въ  Зу-л-хидджЬ  361  (13  Сент.  —  11  Окт.  972),  и 

пошелъ  въ  Д1сф-Раб1ю  съ  большимъ  войскомъ  и  вступиль 

въ  Нисйбйнъ  въ  субботу  1-го  Мухаррема  362(12  Окт.  972); 

онъ  убивалъ  и  полонилъ  и  жегъ  и  оставался  въ  Нисйбйн']^ 

до  т'Ьхъ  поръ,  пока  не  кончилось  д-Ьло  между  нимъ  и  Абу 
Таглибомъ,  сыноз1ъ  Насир-ал-даулы  ал-Хасан-ибн-Абд- 

аллах-ибн-Хамдана,  на  томъ,  что  было  условлено  перемир1е 
и  уплата  ему  ежегодной  дани.  И  взялъ  онъ  впередъ  огь 

него  дань  за  одинъ  годъ  и  подошелъ  близко  къ  МейаФари- 
кину  и  потребовалъ  его  сдачи.  Но  это  его  требован1е  не 

было  исполнено.  И  ушелъ  онъ  и  оставилъ  одного  своего 

раба  доместикомъ  востока  въ  Батн-Ханзйт'Ь.   И  пошелъ 

тотъ,  посл'Ь  того  какъ  царь  ушелъ  изъ  этихъ  странъ,  из^^ 
Батн-Ханзйта  въ  Амидъ  и  обложилъ  Амидъ  и  произошло 

тамъ  между  нимъ  и  мусульманами  большая  битва  въ  Рама- 

дане 362  (5  Тюня  —  4  Тюля  973).    И  пало  тогда  великое 

множество  съ  об'Ьихъ  сторонъ  и  былъ  взятъ  въ  пл^^нъ  до- 
местикъ  съ  многими  изъ  своихъ  людей  и  захватили  мусуль- 

мане  богатую   добычу,    много    оруж1я    и    припасовъ.    И 

оставался  доместикъ  въ  пл^ну  въ  рукахъ  Абу  Таглиба, 

пока  не  умеръ  въ  Джумад'Ь  II  363  (27  Февр.  —  27  Марта 
974))). 

Если  Цимисх1й  въ  Сентябр'Ь  972  года  былъ  въ  Малат1И,  то 

его  выступлеи1е  изъ  Константинополя  нужно  отнести  къ  л'Ьту 

того-же  года.  —  Въ  364  году  (нач.  21  Септ.  974)  наконецъ 

онъ  выступилъ  въ  посл'Ьдп1Й  сир1йск1й  ноходъ.    Часть  изв'Ьст1й 
Яхъи  объ  этомъ  походе  приведены  выше,  прим.  21.  —  Тутъ  не 
м^^сто  распространяться  о  степени  достоверности  всЬхъ  этихъ 

св'Ьд'Ьн1Й,  насколько  они  противорЬчатъ  показан1ямъ  другихъ 
источниковь  и  особенно  Льву  Дгакону.  Для  этого  нужна  тща- 

тельная проверка  всей  хронолог1и  царствован1я  Цимисх1я,  какъ 

она  до  сйхъ  поръ  установлена,   по  новымъ  даппымъ  нашего 
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автора  и  н-Ькоторыхъ  другихъ  арабскихъ  историковъ.  Но  ка- 
ково бы  ни  было  сужден1е  спецхалистовъ  о  хронологическихъ 

указан1яхъ  Яхъи  относительно  года  дунайскаго  похода  Цимисх1н, 

нужно  будетъ  признать,  что  въ  общихъ  чертахъ  и  даже  въ  н'Ь- 
которыхъ  частностяхъ  его  разсказъ  сходится  съ  показан1ями 

грекоБъ.  Самое  крупное  отступлен1е  то,  что  болгарск1й  царь, 

сыновей  котораго  сперва  р\хы  и  зат-Ьмъ  греки  берутъ  въ  пл']^нъ, 
названъ  Самуиломъ,  а  не  Петромъ.  Нельзя  отрицать,  что  зюжно 

бы  было  объяснить  это  отступлен1е  отъ  греческпхъ  показан1й 

просто  сз1'Ьшен1емь  царя  Петра  съ  позднМшимъ  царемъ  Самуи- 

ломъ, сьпюмъ  Шишмана,  см'Ьшешемъ  довольно  простительнымъ 

для  писателя  блпзкаго,  правда,  по  вре.мени  къ  этой  эпох-Ь,  но 

отдаленнаго  по  м-Ьсту  жительства.  Но  съ  другой  стороны  нужно 
изгЬть  въ  виду  и  общ1й  характеръ  показанш  Яхъи  о  болгарскихъ 

д'йлахъ.  Они  при  всей  скудости  и  сжатости  отличаются  строгой 

последовательностью,  и  если  онъ  въ  нпхъ  м']кстамп  противор^- 
читъ  (и  довольно  сильно)  грекамъ,  то  зато  онъ  никогда  въ  нихъ 

не  противор'Ьчитъ  сазюму  себЬ  '^),  что  въ  другихъ  случаяхъ 
иногда  съ  нимъ  бываетъ.  Это  показываетъ,  что  для  болгар- 

скихъ дЬлъ  у  него  былъ  одинъ  только  источникъ  и  источникъ 

этотъ  долженъ  былъ  быть  почти  соврезхенный  и  зюгъ  конечно 

шу^тъ  хорош1я  св']§д'6н1я.  Яхъя  по  всей  в']^роятности  сократилъ 
ихъ  значительно,  но  постоянная  замена  имени  Петра  Саз1уиломь 

невольно  вызываетъ  предположеше,  не  шгЬлъ-ли  Петръ  Снмео- 

новичъ  по  прим-Ьру  другихъ  болгарскихъ  царей  и  царевичей 

того  времени  еще  и  другаго  (еврейскаго)  имени,  которымъ  и  бу- 
детъ Самуилъ?  До  сихъ  поръ,  сколько  я  вижу,  нетъ  другихъ 

указан1й  на  это,  но  новые  источники,  быть  можетъ,  дадутъ 
таковыя. 

144)   Такъ   какъ   онъ   былъ   одинъ.    Я  принялъ  о-^^ 

въ  смысл'Ь  о-^>г  Л?  но  я  не  совс^мъ  ув'бренъ  въ  исправности 

а)  Три  «года»  осады  Цимисх1е:.1ъ  Силистр1и  несомненная  описка. 
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текста  и  ожидалъ  бы  въ  слов'Ь  о-^»:'  скорее  назван1н  ору- 

Ж1Я,  которымъ  болгаринъ  убилъ  царевича.  О  б'Ьгств'Ь  двухъ 
царевичей  и  уб1ен1и  одного  изъ  нихъ  совершенно  согласно  съ 

Яосъей  разсказываетъ  и  Кедринъ^)  и  также  какъ  будто  ставитъ 
его  въ  связь  съ  болгарскимъ  возстан1емъ,  хотя  и  не  видно  у  него 

какого  рода  была  эта  связь.  Только  случилось  это  б'Ьгство.  по 
Еедрину^  непосредственно  послЬ  смерти  Цид1исх1я. 

145)  Ко1МИтопулъ.  Встр'Ьчающаяся  несколько  разъ  въ 

списк-Ь  А.  и  принятая  мною  въ  тексте  транскрипщя  ^^^^зу^^\ 
ал-К-м -т}— Ф-л-с  передаетъ  греческАю  Форму  этого  титула 

на  столько  в-Ьрно.  на  сколько  это  вообще  возможно  по  услов1ямъ 

арабскаго  алфавита.  Для  неор1енталистовъ  я  зам'Ьчу,  что  араб- 

скш  глаголъ  со  сл-Ьдующимъ  предлогомъ  «^,  который  я  пе- 
редалъ  словами  «изв'Ьстный  подъ  именемъ»  нисколько  не 

предр'Ьшаетъ  вопроса  о  томъ,  считалъ-ли  Яхъя  слово  ал-К-м- 
ту-Ф-л-с  за  имя  или  за  титулъ.  Могло  быть  и  то  и  другое. 

Лучше  было-бы  по  этому  поставить  слово  «именемъ»  въ  скоб- 
кахъ. 

Оговорки  требуетъ  для  неор1енталистовъ  здЬсь  еще  и  слово 

«рабъ».  Въ  текст'Ь  стоитъ  л^с  «гулямъ».  Гулямъ  значить: 
«юноша,  пажъ,  слуга,  рабъ».  Гулямами -же  назывались  т:^ 

купленные  (большою  частью  тюркск1е)  рабы,  которыми  себя 

окрул^али  мусульманск1е  правители  и  которые  обыкновенно  со- 

ставляли ядро  и  лучшую  часть  ихъ  войскъ,  т.  е.  мамлюки  ^), 

какъ  мы  привыкли  ихъ  называть,  употребляя  терминъ  бол-Ье 

поздеихъ  временъ.  Изъ  ихъ  рядовъ,  какъ  изв'Ьстно,  выходили 

лучш1е  полководцы  и  сановники  мусульманскаго  М1ра  и  нер-Ьдко 

они  совершенно  выт1^,сняли  свопхъ  прежнихъ  господъ  и  образо- 

а)  Сейгкп.  II,  435,7  нс}*^. 

Ь)  Мамлюкъ  значитъ  уже  только  рабъ,  невольникъ.  1^то  ~  ирпчастхе 
страдательное  отъ  глагола  « малака»  =  влад-Ьть.  Весьма  поучительный  за- 
мЬтки  о  со1иальномь  иоложен1и  поздн-Ьмшихъ  мпмлюковъ  читатель  найдетъ  у 
^.  КагаЬасеЬ.  Еп\  с1ата8сеп1йс11е1'  ЬеисЫог  йез  XIV  ̂ а11г11.  р.  7—10  (отд-Ьльн. 
оттискъ  изъ  Кере1Чопит  йг  Кип51^188еп^>сЬа!1,  Ва.  I,  Ней  3). 
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вывали  новыя  династги.  Гораздо  чаще  они  довольствовались  Фак- 

тическою властью,  предоставляя  иозшнальную  халиФамъ  или 

эмирамъ.  Но  общество  продолжало  называть  ихъ  «рабами»  ̂ "^и, 
или  «отпущениками»,  «кл1енгами»  ̂ ^-о^  какъ  бы  высоко  они 
ни  стояли  по  могуществу  и  богатству,  и  съ  этими  назван1ями  не 

соединялось  уже  въ  занимающую  насъ  эпоху  ")  ничего  оскорби - 
тельнаго,  но  даже  связывалось  понят1е  о  почет'Ь  и  могуп1,еств1^. 
Если  поэтому  мы  читаемъ  о  гуляме  пли  гулямахъ  разныхъ  му- 
сульманскихъ  властелиновъ,  то  мы  всегда  знаемъ  совершенно 

опред'Блеино,  къ  какому  классу  мусульманскаго  общества  прина- 
длежало данное  лицо.  Въ  такихъ  случаяхъ  лучше  всего  переда- 

вать слово  «гулямъ»  равносильнымъ  ему  по  значен1ю  и  довольно 

изв']^стнымъ  и  у  насъ  словомъ  «мамлюкъ».  Но  когда  слово  «гу- 
лял1Ъ))  прилагается  къ  греку  или  болгарину,  грузину  или  армяни- 

ну, то  конечно  н-Ьтъ  никакой  возможности  въ  точности  опред'1^- 
лить  его  значен1е.  Видя,  что  вокругъ  него  высш1я  должности, 

особенно  военный,  занимались  преимущественно  «гулямами»  въ 

указанномъ  смысл']^  этого  слова,  арабскш  авторъ  конечно  пред- 
полагалъ  и  въ  византшскихъ  воеводахъ  и  сановникахъ  такихъ-же 

«гулямовъ».  Поэтому  мы  наприм'Ьръ  видимъ.  что  Яхъя  Николая 
паракимомена,  отнравленнаго  Константиномъ  въ  Абхаз1ю.  назы- 
ваетъ  его  гулямомъ.  что  я  на  этотъ  разъ  передалъ  словомъ 

«слуга»;  см.  выше,  стр.  70,25.  Куропалатъ  Давидъ  отправляетъ 

въ  помощь  Фок-Ь  одного  своего  «раба»  (гуляма)  съ  1 000  всадни- 

ковъ;  стр.  24,19  и  т.  д.  Зам'Ьнять  въ  подобныхъ  случаяхъ  слово 
«гулямъ»  словомъ  «мамлюкъ»  или  оставлять  арабское  «гулямъ»  — 

конечно  неудобно,  передавать  его  словами  «воевода»,  «полково- 

децъ»  и  т.  п.  тоже  рисковано,  и  поэтому  я  предпочелъ  переводить 

ого  словами  «рабъ»  или  «слуга». 

Вотъ  такймъ  «рабомъ»,  «слугой»  или  «гулямомъ»  болгар- 

а)  Друпя  были  воззр1Ьн1я  въ  первыя  100—150  л1^тъ  ислама,  когда  преоб- 
ладалъ  еще  въ  мусульманскомъ  м1р1Ь  чисто-арабск1Й  элементъ,  съ  его  племен- 
нымъ  и  нащональнымъ  аристократизмомъ,  въ  высшей  степени  презрительно 

относившимся  ко  всему  неарабскому  п  запятнанному  рабствомтэ. 
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скаго  царевича  представляется  намъ  у  Яхъи  Комитопулъ.  Этотъ 

«рабъч  сталъ  «действовать  за  одно  съ  нимъ  и  собрались  къ  нему 

болгаре  и  воевали  страны  грековъ».  «Рабъ»  этотъ  сл'Ьдовательно 

им-блъ  значен1е,  его  сод'Ьйств1е  отмечается  особо  и  им^етъ 
последств1емъ ,  что  болгаре  собираются  къ  нему  и  воюютъ 

страны  грековъ,  но  царемъ  считается  б^жавшхй  изъ 

Константинополя  сынь  царя  Самуила  (Петра  Симеоновича). 

И  этотъ  взглядъ  неур;лонно  проводится  нашимъ  авторомъ: 

въ  991  году  императоръ  разбиваетъ  болгаръ  и  беретъ  въплЬнъ 

самого  царя,  но  Комитопулъ  «начальникъ  его  войскъ»  спасается 

и  «управляетъ  государствомъ  болгарскимъ»  (стр.  28,7—8).  Въ 

996  или  997  г.  Комитопулъ,  «вождь  болгаръ»,  разбитый  Ники- 
ФОромъ  Ураномъ,  готовъ  уже  покориться  императору,  но  тутъ 

умираетъ  «царь»  болгаръ,  пленный  въ  Константинополе,  и  когда 

весть  Обь  этомъ  доходитъ  до  Комитопула,  «вождя»  болгаръ,  онъ 

изменяетъ  решеше  и  провозглашаетъ  себя  царемъ  (стр.  34,13-22). 
И  когда  въ  407  (1016/17)  году  отъ  руки  уб1йцы  умираетъ 

«царь»  болгаръ,  Комитопулъ,  то  во  избежан1е  недоразумен1я 

еще  разъ  прибавляется  къ  его  титулу  эпитетъ  «рабъ  Самуила» 

(т.  е.  Петра  Симеоновича).  Тутъ  едва-ли  можетъ  быть  речь  о 

какой-нибудь  путанице  со  стороны  нашего  автора.  Онъ  очевидно 
передаетъ  совершенно  верно  суть  того,  что  находитъ  въ  своемъ 

источнике,  но  этотъ  источникъ  довольно  резко  противоречитъ 

Скгиицгю-Еедрпну  и  еш.е  более  толкователямъ  ихъ  скудныхъ  и 
темныхъ  показан1Й.  Выходить,  что  это  возстан1е  болгарскаго 

народа  нисколько  не  «соединено  съ  явнымъ  отречен1емъ  отъ  его 

прежняго  правительства»;  напротивъ  того,  «когда  внукъ  великаго 

Симеона  возврапхается  на  родину»,  то  онъ  въ  ней  находитъ  именно 

то,  на  что  имелъ  право  расчитывать,  т.  е.  отцовск1Й  прсстолъ  и 

царск1й  титулъ.  Народъ  болгарск1й  именно  какъ  будто  «ждалъ 

своего  законнаго  царя»")  и  новый  его  вождь, въ рукахъ котораго, 

а)  Ср.  Л.  ГнАъфердгтгп,  Собр.  соч.  1,  190  и  197. 
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какъ  йстаго  «гуляма»,  вероятно  была  Фактически  вся  власть, 

такъ  и  остается  только  вождемъ  болгаръ  даже  тогда,  когда  за- 

конный царь  опять  попадаетъ  въ  пл1^.нъ  ъъ  Константинополь,  и 
принимаетъ  царск1й  титулъ  лишь  посл^  смерти  внука  симеонова. 

Не  согласуются  также  показан1я  нашего  автора  и  съ  изв^^стной 

теор1ей  31.  С.  Дргтова  (Южные  славяне  и  Визант1я  въ  X  в1;к'Ь 
Москва.  1875)  о  независимомъ  западно -болгарскомъ  государ- 

стве. Во  всякомъ  случа'Ь  эта  черта  въ  разсказ-Ь  Яхон  заслужи- 
ваетъ  большаго  внпман1я  и  д-Ьлаетъ  весьма  желательнымъ  но- 

вый тш,ательный  пересмотръ  существу ющихъ  теор1й  о  ̂ шачал^; 

Самуиловой  державы»  и  показан1й,  на  которыхъ  он-Ь  основы- 
ваются. 

146)  А  бар!  я  <ь^и  читаютъ  оба  списка  Яхъи^  рукописи  ал- 

Макипа  \\  7)щюко.  Въ  этомъ  чтен1и  мы  должны  вид'йть  см^ше- 

н1е  съ  упоминаемымъ  ниже  городо.мъ  Бар! ею  Ь^Ь,  см'Ьшен!е, 
въ  которомъ  виноваты  по  всей  в1>роятности  переписчики,  снаб- 
дивга!е  представлявшееся  имъ  безъ  д!акритическихъ  точекъ  шт 

(x^^^^^  т^ми-я^е  точками,  как!я  им1^ло  другое  н-Ьсколько  разъ  встр!;- 
чающееся,  т.  е.  Ь^и  такъ  какъ  она  приняли  оба  города  .за 

одинъ  и  тотъ-же.  Я  полагаю,  что  въ  основаше  Формы  <^^^[^\ 
(съ  точками  д^^и)  легло  первоначальное  а-».^Ь^)  (съ  точками 

<и*:^Ь_^")),  'т-р!-а-д-'^а,  т.  е.  Тр^ао^т^а.  Изм'Ьнен1я.  которымъ 
подвергаются  имена  собственный,  особенно  иностранныя,  подъ 

перомъ  переписчиковъ,  благодаря  несовершенству  арабской  аз- 

буки, бываютъ  часто  такъ  значительны,  п  вм1^ст'6  съ  т^мъ  такъ 
случайны,  что  переходъ  первоначальнаго  (иА^^^I  въ  <Ь;Ы,  не 

представляетъ  ничего  необычайнаго.  Во  всякомъ  случа'6  не- 

сомненно, что  разумеется  подъ  Абар!ей  Тр!адица  или  Ср^- 

децъ,  какъ  это  и  доказано  уже  на  основан!и  несколько  со- 
кращеннаго  разсказа  ал-Макына  В,  Г.  Васплъевскпмь^  1.  с. 
142—143. 

147)  Дата  пропуш.ена  въ  В.,  но  сохранилась,  хотя  безъ  ука- 
зашя  дня  недели  и  только  по  мусульманскому  летосчислен!ю,  у 
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ал-Макнна.  17-го  Августа  980  г.  действительно  приходилось 

во  вторникъ  и  соотв'Ьтствуетъ  по  таблицамъ  Вюстенфельда  8-му 

РабГа  II  376.  11оказан1я  «неоц-Ьнимаго  для  хронолопи  араба 

ал-Макинй)^")  здЬсь,  какъ  вездЬ,  почерпнуты  пзъ  Яхъи  и  такимъ 
образо.мъ  падаетъ  единственное  возражение,  которое  можно  было 

сд'Ьлать  противъ  ихъ  авторитетности,  т.  е.  что  они  принадлежать 

компилятору  13-го  в-Ька,  пользовавшемуся  неизв'Ьстнымъ  источ- 
никомъ  и  быть  можетъ  много  перепутавшему.  Мы  видимъ  те- 

перь что  всЬ  ближайш1е  къ  событ]'ямъ,  но  времени  или  по 
М'Ьсту  жительства,  источники  (Левъ  Дгаконо,  Асохгшъ  и  Яхъя)  от- 
носятъ  болгарск1й  походъ  и  поражен1е  императора  къ  986  году, 

о  чемъ  см.  Васгьльевскаго,  1.  с.  145.  —  Но  если  ал-Макгтъ  въ 

своемъ  разсказ'1Ь  объ  этихъ  болгарскихъ  событ1яхъ  хронологи- 
ческое указан1е  сохранилъ  в^рно,  то  зато  въ  другихъ  отноше- 

н1яххъ  онъ,  отчасти  правда  по  вин'е>  издателя  и  переводчиковъ, 

именно  зд'Ьсь  дМствительно  оказывается  эпитоматоромъ  довольно 
неиску  сснымъ. 

Прежде  всего  замечается  у  него  опять  точное  опред-Ьленге 

года  б-Ьгства:  «въ  томъ-же  году  ушли  два  сына  ̂ )  Сам}ила  и 
пр.»,  т.  е.  въ  тоз1ъ-же  376  году,  въ  которомъ  Вар  да  Фока  за- 

ключилъ  новый  договоръ  съ  Са  д-ал-даулой  ̂ ),  о  чемъ  сооб- 

ш.ается  непосредственно  нередъ  разсказомъ  о  б-Ьгств'Ь  болгар- 
скихъ царевичей.  Ал-Макгшъ  поставилъ  «въ  этомъ-же  году», 

какъ  онъ  д'Ьлаетъ  и  въ  другихъ  случаяхъ,  сообразивъ  самъ.  что 
событ1е  должно  было  происходить  въ  данномъ  году.  Зат^мъ  мы 

у  него  чйтаемъ,    что   это   бегство   двухъ   братьевъ  случилось 

а)  с.  ЛгесеТСу  «Не  Неег8!;га88е  уоп  Ве1§1а(1  иасЬ  Соп81аи11иоре1,  р.  7У, 
апю.  25. 

Ь)  «Брата»  у  В.  Г.  БасильевскагОу  1.  с.  137,  поел.  стр.  —  описка  пли  опе- 

чатка. Въ  латинскомъ  пе1)евод'Ь  р.  249,  в-Ьрно  «ЙШ». 
с)  Въ  изд.  ал-Макина  отоптъ  ошибочно  Л  иу-.1 -Фадаилъ  Са^йд-ал- 

даула  вм.  Абу-л-Ма'али  Са'д-ал-даула.  Въ  Серл.  рук.  и  у  тпурлтг  в-Ьрно 
Абу-л-Ма'али ,  но  вм.  Са'д-ал-даула  тоже  Ся'м  д-ал-даула.  мто  объясняется 
легкостью  ом'Ьшен1я  ^л^  и  ̂ ,^л^, 
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«въ  восьмой  годъ  ихъ  пл'Ьна»,  «еуавепш!;. . . .  аппо  сарЦу!- 
Ш1я  §иае  ос^ауо».  Этого  ал-Макинъ  на  самомъ  ]у^л^  не  гово- 

рить. Текстъ,  какъ  онъ  напечатанъ,  долженъ  быть  переведенъ 
такъ : 

^(И  въ  этомъ-же  году  употребили  хитрость  два  сына  Са- 

муила, которыхъ  Цимпсх1й  держалъ  заключенными  во 

дворцЬ  —  онъ-же  (этотъ  годъ)  восьмой  ихъ  заключешя  — 

на  двухъ  лошадяхъ»  и  пр. 

Въ  арабскомъ  тексте  подобная  Фраза  столь- же  невозможна 

какъ  и  въ  русскомъ.  Переводчикъ  помогъ  горю  т^мъ,  что  пере- 

далъ  слово  ̂ -^^:,  «употребивши  хитрость»  совершенно  произвольно 

черезъ  «еуазегипЪ),  отчего  получился  смыслъ  хорош1й.  Въ  тек- 

ст-Ь  сл']^довательно  есть  ошибка  и  берлинская  рукопись  и  шурокъ 

действительно  читаютъ  не  ̂ ,^^  ̂ ^  ̂ ^  ̂   с1^)  ̂  •  •  ̂-^^ 

и^^^и^  ̂ л  '•О^^  •  •  •  ?  '^-  ̂ -  «употребили  хитрость. ...  и  бежали 
изъ  своего  заключен1я)),  какъ  стоитъ  и  у  Яхт. 

Наконецъ  ал-Макинъ  опускаетъ  эпизодъ  съ  Комитопуломъ^ 

в-Ьроятно  изъ-за  слишкомъ  варварскаго  для  него  вида  этого  гре- 
ческаго  слова,  и  благодаря  этому  весь  разсказъ  оказался  совер- 

шенно запутаннымъ  и  исковерканнымъ,  хотя  слова  п  выражен1я 

Ях7м  сохраняются  и.мъ  почти  бе.зъ  всякихъ  изм^^нен1й. 

148)  В.  опускаетъ  слова:  «и  вс'1;хъ  ихъ»,  и  это  чген1е  за- 
служиваетъ  предпочтен1я. 

149)  «Сынъ  Окаила»  и  «сыновья  Омара»  ал-Макина 

стр.  250  (Васильевскш^  1.  с.  138)  только  нев'Ьрныя  чтен1я  изда- 

теля вм'Ьсто  «сьшовей  (бени)  Окайла»  и  «сьнювей  Нумейра», 

т.  е.  окайл1йцевъ  и  нумейр1йцевъ  ").  Для  путешественниковъ 
прО'Ьзжающихъ  по  степямъ  и  вообще  странамъ,  занятымъ  бе- 

а)  Н-Ьсколько  ниже  они  являются  м  у  ал-Макина  въ  почти  правильной 
Форм-Ь  «Намеритовъ»  {Васильевскгй  139).  Они  —  ЛоирсЕр'тас  В11зант1йцевъ: 
СеЛгеп.  II,  454,8.  Подъ  Атаф^та-.  скрываются  в-Ьроятно  Бенн-КилаСъ.  ки- 
лаб1Йцы.  Форма  Лтафста'.  оезъ  сомн'Ьн1я  лишь  описка. 
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дуинскими  полу-кочевымп  племенами,  до  сихъ  поръ  необходимы 

защита  и  покровительство  какого-нибудь  кол'1^на  этихъ  племенъ. 
Окайл1йцевъ  и  нумейршцевъ  мы  встр1^чали  уже  ран^е;  см. 

прим.  89. 

150)  Христ1анская  дата  только  въ  А. 

151)  О  БарзН  и  Кулейб1^  см.  выше.  прим.  21. 

152)  Набаръ  Курдъ  ал-Макина  —  ошибочное  чтеше  из- 

дателя. Глаголъ  ̂ ^^1^\  требуетъ  предлога  »^.  принятаго  издате- 
лемъ  за  первую  букву  имени.  Рукописи  часто  читаютъ  Бар.  вм. 

Бад,  но  настоящее  имя  его  достаточно  удостоверяется  армян- 
ской транскрипц1ей  «Батъ»:   см.  Асохика.  ие])ев/ Эмкна.  134: 

«Батъ.  эмиръ  Хёлата  и  Нёпёркерта».  и  тамь-же.  191  и  192. 

Это  —  родоначальникъ  династ1и  Мерванидовъ  въ  Дтар-бекр-Ь.  Ср. 
еще  Же?7,  Ое8с11.  (1.  СИа!.  III,  36  здд.  и  1Ьп'а1-АШг  IX,  25—28. 

По  последнему  автору  Бадъ  после  смерти  Адуд-ал-даулы  завла- 
д^лъ  МейаФарикиномъ  и  большей  частью  Дтарбекра.  Его  полчища 

доходили  даже  до  Нисйбйна.  Посланныя  Самсам-ал-даулой  про- 
тивъ  него  войска  разбивались  неоднократно,  и  взявъ  Мосуль, 

Бадъ  возмечталъ  о  покорен1и  самаго  Багдада.  Но  тяжело  раненый 

нанятымъ  для  этой  ц^ли  убшцей,  онъ  долженъ  былъ  искать  мира. 

Дхарбекръ  и  половина  Тур-Абдйна  были  ему  Формально  уступ- 

лены. —  Весьма  любопытно  въ  разсказе  Яхт  о  бегстве  Склира 
большое  сходство  даже  въ  мелкихъ  подробностяхъ  съ  показан1ями 

Асохика^  пер.  Эмина  177.  Объ  освобожденш  Склира  говоритъ 

также  и  Ибн-ал-Атирь.  Но  такъ  какъ  у  него  это  разсказано  въ 
связи  съ  последовавшими  событ1ями,  т.  е.  съ  крещен1емъ  русовъ 

и  пр.,  то  его  разсказъ  приведенъ  ниже,  прим.  158.  Объ  уча- 

ст1и  пленнаго  Склира  въ  войне  «Хозроя»,  т.  е.  Адуд-ал-даулы, 

съ  какимъ-то  персомъ  Инаргомъ,  о  которомъ  говоритъ  Кедргснъ^ 

II,  439  и  на  котораго  намекаетъ  Цселлъ,  1.  с.  IV,  9,   араб- 

ск1е  писатели  упорно  молчать;  ср.  ТУеН.  1.  с.  III,  25  прим.  3. — 

Если  мы  здесь  читаемъ,    что  Василш  предварительно   посы- 
лаетъ  къ  Фоке  человека,  который  долженъ  былъ  взять  съ  него 
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клятву  всЬми  святынями,  то  это  ясно  указываетъ  на  то,  что 

императоръ  далеко  не  былъ  увЬренъ  въ  его  в1Ьрности,  и  это  не- 

дов'Ьр1е  лучше  всего  объясняется  предположен1емъ,  что  Фока 

былъ  зам'Ьшанъ  въ  заговоре  паракимомена,  о  которомъ  мы  го- 
ворили выше,  стр.  173.  Впрочемъ  Пселлъ,  1.  с.  IV,  7  такую-же 

сцену  относитъ  ко  вре1менамъ  отправлен1я  Фоки  на  первую 

войну  противъ  Склира.  —  Предосторожность  императора  ока- 
залась лишней:  Фока  немедленно  вступаетъ  въ  сношен1я  со 

Склиромъ.  Инищатива  этого  соглашен1я  у  Яхъи  исходитъ  отъ 

Фоки,  какъ  и  у  визант1йцевъ  "),  но  загЬмъ  роль  Склира  у  Яхъи 
н']^сколько  другая.  Онъ  у  него  представляется  только  жертвой 

своего  дов'Ьр1я  къ  Фок^,  разгаданному  Романомъ  Склиромъ^ 
тогда  какъ  у  визант1йцевъ  онъ  самъ  играетъ  роль  крайне  дву- 

смысленную и  самъ  отнравляетъ  своего  сьша  въ  Константи- 

нополь, чтобы  обозпечить  себя  съ  об']^ихъ  сторонъ,  каковъ  бы 
ни  былъ  исходъ  д'Ьла. 

153)  Дата  пропущена  въ  В.,  но  сохранилась  у  ал-Макипа. 

154)  Тутъ  Джейханъ  можетъ  быть  именемъ  р'Ьки.  Нужно 

впрочемъ  зам'Ьтить,  что  у  ал-Макина,  стр.  251,  н1^гъ  въ  текст-Ь 

слова  ар-Ька»,  какъ  можно  было  бы  думать  по  переводу.  О 

Джейхан'Ь,  какъ  имена  области,  см.  выше,  прим.  17. 

155)  По  чтен1ю  В.  ̂ «былъ  провозглашенъ»,  что  едва-ли  не 

лучше,  такъ  какъ  при  дМствит.  залог']^  следовало  бы  ожидать 

скор'Ье  (ЗшЛ:^,  какъ  и  стоитъ  у  ал-Макына,  стр.  251,  ч-Ьмъ  (и, 

156)  Число  только  въ  А.  —  Ал-Макинъ  даетъ  только  мусуль- 

манскую дату,  не  указывая  числа  м'Ьсяца  и  дня  нед-Ьли,  и  пишетъ 

Джумады  II  вм.  Джумады  I.  —  14-ое  Сентября  987  дМстви- 
тельно  приходится  въ  середу.  По  Еедрину,  II,  438,15  это 
происходило  15  Августа. 

а)  Сейгеп.  II,  443,10. 13 
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157)  Дорилея.  Въ  тексте!  —  Д-р-у(6)-л1-а  л^^^^.  Якушъ 
(вео^г.  ЛУбг1егЬ.  II,  571)  предписываетъ  произношен1с  ̂ ^^^■^ 

Дараул1йа,  руководствуясь  очевидно  только  приводимымъ  имъ- 
же  стихомъ  Лбу  Теммама,  въ  которомъ  такое  произпошен1е 

требуется  разм'Ьромъ.  Дорилея,  Аор^Ла^оV,  лежала  въ  с-Ьверной 

Фрипи  и  отожествляется  съ  нын'Ьшнимъ  Эскишехромъ.  —  Хри- 
сополь  въ  нашихъ  спискахъ  передается  м.  пр.  весьма  удачно 

черезъ  'х-р-су(^)-б"-'^и.  Принимая  во  внпмаше,  что  14  Сен- 

тября Фока  объявилъ  себя  царемъ,  и  что  это,  по  греческимъ  изв'Ь- 
ст1я]\1ъ,  происходило  въ  Каппадок1и,  нужно  будетъ  время  при- 
быт1я  его  войскъ  къ  Хрисополю  отнести  приблизительно  къ 

концу  987  года. 

158)  Въ  виду  интереса,  который  представляетъ  разсказъ  о 

крещенш  русскаго  князя,  подробный  анализъ  его  будетъ  нелиш- 

нимъ,  т'Ьмъ  бол'Ье,  что  тутъ  опять  сокращен1я  и  изм'6нен1я  ал- 
Макина  въ  значительной  степени  извратили  смыслъ  показан1Й 

нашего  автора. 

Читателя  прежде  всего  в]Ьроятно  поразитъ  Фраза  (стр.  23,зз) 

«и  женился  царь  русовъ  на  сестр']^  царя  Васил1я))  непо- 

средственно сл'Ьдующая  за  словами  «и  заключили  они  между 

собою  договоръ  о  СВОЙСТВ']^)).  Это  какъ  бы  стоитъ  въ  проти- 

вор'1ч1и  съ  дальн'Ьйшими  показан1ями  Яхъгь^  стр.  24,5.  Изъ  всего 
хода  разсказа  однако  достаточно  видно,  что  занимающая  насъ  Фраза 

есть  лишь  бол'Ье  точное  указан1е  на  содержан1е  договора,  объ- 

яснен1е  того,  какого  рода  было  свойство  и  что  сл'Ьдовательно 

противор'Ьч1я  никакого  п-Ьтъ.  Всякое  недоразум'Ьн1е  на  этотъ 
счетъ  я  могъ  бы  устранить  очень  легко  бол^Ье  гладкимъ  пере- 
водомъ.  Стоило  бы  только,  не  изменяя  нисколько  самаго  текста, 

вокализировать")  слова  ^^*'^^^\   «^^-о  р?^^^    несколько   иначе, 

^^^    оНл  ̂ ^у  ̂ .    Тогда   переводъ  гласилъ  ^ь\  такъ: 

а)  Гласныхъ  короткихъ  въ  нашихъ  спискахъ  п1>тъ,  да  они  и  не  им^^ли 
бы  никакого  осоСеннаго  значен1я  еслибы  были. 
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«   договоръ  о  свойстве  II  женптьб-Ь  царя  русовъ  на  сестр-Ь 
царя  Басил! я».  Такая  вокалпзащя  и  такой  переводъ  граммати- 

ческп  въ  принципе  вполнЬ  возможны,  по  я  пхъ  не  принялъ 

только  потому,  что  подобное  грамматическое  сочетан1е  плохо  вя- 
жется съ  синтаксическими  особенностями  нашего  автора.  У  Яхоп 

встр^-.чается,  правда,  нЬсколько  прим-Ьровъ,  гдЬ  имя  д'Ьйств1я 

(масдаръ)  управлястъ  впнпт.  падежемъ,  хотя  опъ  и  отд^Ьленъ  отъ 
пего  родительнымъ  для  выражеп1я  дЬйствующаго  лица,  но  въ 

громадномъ  большипств^Ь  случаевъ  пашъ  авторъ  прпбЬгаетъ  къ 
предлогу  ̂ ,  служащему,  по  удачному  выражепхю  туземныхъ  ар. 

грамматиковъ,  для  «укр'Ьплеп1я  управляюп^аго  слова»  и  зам-Ьпяю- 
щему  впнпт.  падежъ.  И  такъ  какъ  этотъ  предлогъ  у  нашего 

автора  весьма  часто  является  даже  тамъ,  гд'Ь  управляющее  слово 
въ  немъ  вовсе  не  нуждается  по  правиламъ  классической  араб- 

скоп  р-Ьчи,  то  мы  должны  предположить,  что  и  въ  пашемъ  мЫтЬ 
по  всей  в^Ьроятности  стояль  бы  предлогъ  ̂ ,  еслибъ  авторъ 

слову  р^^^  хот^Ьлъ  придать  значен1е  имени  д'Ьйств1я,  а  не  глагола. 
Слова  «  —  а  они  его  враги  —  »  (23, зо)  сами  по  себЬ  .зпа- 

чатъ  только,  что  русы  въ  то  время,  когда  къ  нимъ  посылалъ 

за  помощью  Васил1Й,  были  его  врагами,  но  нисколько  не  опредЬ- 

ляютъ  въ  точности  положен1я  д'Ьлъ,  другими  словами,  не  гово- 

ря гъпамъ,происходили-ли  тогда  кашя-нибудь  воепныя  д^йств1я 

между  русами  и  греками,  или  н-Ьтъ.  Могло  быть  и  то  и  другое, 
если  руководствоваться  только  смысломъ  словъ  «  —  а  они  его 

враги  — ».  Если  общая  связь  разсказа  или  св'1^д'1зн1я  другихъ 
источниковъ  заставляютъ  предположить,  что  происходилъ  тогда 

какой-нибудь  походъ  русовъ,  то  заннмающ1я  насъ  слова  будутъ 

заключать  въ  себ^Ь  указан1е  па  этотъ  походъ,  если-же  связь  раз- 
сказа  и  сопоставлепхе  съ  другими  источниками  приводятъ  къ 

заключен1ю,  что  тогда  не  было  нпкакихъ  прямыхъ  воепных!^ 

д'Ьйствш,  а  было  только  враждебное  настроен1е,  то  и  подоб- 
ному толкован1ю  они  нисколько  не  противор^чатъ. 

Арабское  выражен1е,  которое  я  передалъ  словомъ  «впослЬд- 

ств1и))  значйтъ  буквально:  «въ  то,  что  поел  Г>,  т.  е.  въ  то  время, 

13* 
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которое  было  посл-Ь  (этого  времени,  этого  происшеств1я,  этого 

д-Ьда  и  т.  п.).  Выражеше  это  общеизв-Ьстно,  оно  употребляется 

у  всЬхъ  арабскихъ  авторовъ  и  совершенно  соотв'Ьтствуетъ  рус- 

скому «впосл'Ьдствхи».  Оно  всегда  указываетъ  на  то,  что  дан- 
ное событ1е  или  дМств1е  происходило  или  произойдетъ  не  непо- 

средственно за  предшествующимъ,  а  по  истечен1и  бол^Ье  или  ме- 

н'Ье  продолжительнаго  промежутка  времени.  Это  конечно  понят1е 

весьма  эластичное,  но  т^мъ  не  мен'Ье  достаточно  внимательнаго 

чтен1я  хотя  бы  нашихъ  извлеченш  изъ  Яхъи,  чтобы  вид-Ьть  какъ 

р-Ьзко  выд-йляется  выражен1е  «впосл'Ьдств1и))  ("  ̂л^  ̂ ^^  изъ 
безконечнаго  ряда  «и»,  которыми  въ  громадно.мъ  большинств'Ь 
случаевъ  довольствуется  Яхдя  (совершенно  согласно  съ  духомъ 

арабской  и  вообще  семитской  р'Ьчи)  для  связыван1я  разсказы- 

ваемыхъ  имъ  событш,  и  которые  я  въ  своемъ  перевод-Ь  сохра- 

няю педантически  и  безъ  всякого  милосердтя  къ  читателю.  Со- 

вершенно такое-же  отношенхе  наблюдается  и  въ  неизданной  части 

книги  Яхъг1  и  —  это  можно  сказать  съ  ув'^^ренностью  —  у  всЬхъ 

другихъ  арабскихъ  авторовъ.  Вотъ  почему  употреблен1е  зани- 

мающаго  насъ  выражен1я  въ  данномъ  м'Ьст'Ь  заслуживаетъ  вни- 
мап1я.  Но  особенную  важность  оно  получаетъ  въ  связи  съ  об- 
щимъ  характеромъ  разсказа: 

Авторъ  начинаетъ  съ  того,  что  нужда  и  страхъ  заставля- 
ютъ  шмператора  послать  къ  царю  его  враговъ,  русовъ,  чтобы 

просить  у  него  помоп^и.  Сл'Ьдуюш,1я  строки (23,31 — 24,1)  разска- 
зываютъ  результатъ  посольства  и  содержан1е  заключеннаго  до- 

говора, по  смыслу  котораго  за  присылку  помош,и  русск1й  князь 

долженъ  былъ  тюлучить  руку  греческой  царевны,  но  только 

посл'Ь  принят1л  крещен1я.  Зат'Ьмъ  правильное  течен1е  разсказа 

прерывается.  Авторъ  сообщаетъ  несколько,  къ  сожал'Ьнхю,  очень 

п)  Въ  связи  съ  прошедшимъ  временемъ  оно  въ  нихъ  встр-Ьчается  только 
одинъ  разъ:  стр.  59,23.  Ср.  (>1,15  и  ел.  —  На  стр.  14,7,  гд-Ь  я  также  поставплъ 
слово  «нпосл'Ьдств1и)),  въ  текст!;  стонтъ  равносильная  Фраза  «...мыплло- 
жимъ,  когда  начнемъ  вновь»  (т.  е.  разсказъ  о  судьбахъ  Склпра). 



Прим'ЬЧан1е  158.  197 

краткихъ  св'Ьд']кн1й  о  русахъ,  именно,  что  они  народъ  велишй  и 

тогда  не  им-Ьли  никакой  определенной  релипи,  но  что  впосл'Ьд- 
с тв1и  императоръ  отправилъ  къ  низ1ъ митрополитовъ  и  епископовъ, 

которые  окрестили  царя  и  народъ,  и  сестру  свою,  которая  по- 

строила мнопя  церкви.  Покончивъ  съ  этимъ  отступлен1емъ, 

въ  которомъ  авторъ  очевидно  заб'Ьгаетъ  впередъ,  онъ  возвра- 
щается къ  главному  своему  предмету  и,  чтобы  не  было  никакого 

недоразум'Ьн1я  на  счетъ  хронологической  носл'Ьдовательности 
всЬхъ  этихъ  собыпй,  онъ  и  тутъ  не  довольствуется  простымъ 

связыван1емъ  одного  предложен1я  съ  другимъ  помощью  союза 

«и»_^,  а  ставитъ  Фразу  «и  когда  было  р'Ьшено  между  ними 

д-Ьло  о  брак^^,  прибыли  войска  русовъ  также»,  т.  е.  когда  пе- 

реговоры кончились  и  договоръ  о  брак^  былъ  заключенъ,  при- 

были также  войска  р}^совъ. 
Штъ  конечно  никакой  возможности  хотя  бы  приблизительно 

опред'Ьлить  цыФрахми,  сколько  времени  прошло  по  мн'Ьн1ю  Яхъи 

между  заключен1емъ  договора  и  происходившими  «впосл'Ьдств1И» 
крещен1емъ  и  отправлен1емъ  царевны.  По  всей  вероятности  и 

самъ  Яхъя  не  нашелъ  въ  своемъ  источник'Ь  точныхъ  хронологи- 
ческихъ  указанш  на  этотъ  счетъ;  иначе  онъ  не  нреминулъ  бы 

ихъ  намъ  сообщитъ,  ибо  онъ  къ  нимъ  питалъ  несомн'Ьнное  при- 

страст1е.  Но  мы  им'Ьемъ  полное  право  предположить,  что  въэтомъ 

неизв-Ьстномъ  намъ  пока  источник-^  сообщались  по  поводу  кре- 

щен1я  русскаго  князя  так1я  св'Ьд'Ьн1я,  хронологичесшй  резуль- 
татъ  которыхъ  Яхъя  счелъ  нужнымъ  выразить  словами  ^л^  1^ 

с<впосл'Ьдств1и»,  не  полагая  возможнымъ  ограничиваться  въ  дан- 
номъ случае  простымъ союзомъ «и».  Это  указываетъна  то,  что 

по  св'Ьден1ямъ  источника  Яхъи  крещенхе  происходило 

значительно  позже  заключен1я  договора.  Когда  именно — 
это  должно  быть  определено  на  основании  показанш  другихъ 

источниковъ,  общихъ  соображен1й  о  ход'Ь  Д'Ьлъ  и  пр.  См.  нашу 
попытку  ниже,  стр.  217.  Что-же  касается  временп  отправлен1Я 

посольства,  то  оно  довольно  ясно  опред'Ьляется  словами  Яхъи. 
Васил1й  отправилъ  пословъ,  когда  войска  Фоки  уже  дошли  «до 
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берега  моря  п  до  Хрисоноля»,  что  не  могло  быть  ранЬе  конца 

987,  Прибыли-же  они  къ  Владпм1ру  во  всякомъ  случа-Ь  только 

въ  первые  месяцы  988,  и  вернулись  въ  Константинополь  въ  со- 

провожденш  русскихъ  войскъ  по  всей  в-Ьроятпости  позже  4 

Апр-Ьля  этого  года,  т.  е.  позже  издан1я  новеллы  Васил1я  въ 
пользу  монастырей.  Трудно  допустить,  чтобы  посл^  прпбьшя 

значительнаго  русскаго  союзнаго  отряда  императоръ  могъ  го- 
ворить такимъ  безнадежнымъ  и  полнымъ  отчаян1я  тономъ  о 

своихъ  постоянныхъ  неудачахъ,  какимъ  проникнутъ  этотъ  хри- 

совулъ.  См.  В.  Г.  Васильевскаго^  1.  с.  123,  строк.  18 — 20  и 

самую  новеллу  у  пего-же  въ  Матер1ал.  для  внутр.  пстор.  визант. 
госуд.  (Журн.  Мин.  Нар.  Проев,  ч.  202,  отд.  2,  Тюль  1879, 

стр.  229). 

Лл-Макит,  рядомъ  съ  некоторыми  другими  мен-Ье  сущест- 

венными сокращен1ями  и  изм'Ьнен1ями,  пропустилъ  именно  слова 

^л^  [^9  «впосл-ЬдстЕхи»,  равно  какъ  и  переходныя,  «когда 

было  р'Ьшено»  и  пр.,  отчего  совершенно  пзм'Ьняется  характеръ 
разсказа  Яосъи,  теряется  всякая  хронологическая  опред1^ленность 

и  получается  представлен1е,  что  бракъ  и  крещен1е  состоялись 

еще  до  прибыт1я  русскихъ  войскъ  въ  Константинополь.  Его  раз- 

сказъ  въ  моемъ  перевод'Ь  пом'Ьщенъ  у  Л.  А.  Еуника,  О  заппск'Ь 
готскаго  топарха,  СПб.  1874,  стр.  147  и  въ  часто  щ1туемой  мною 

статье  В.  Г,  Васильевскаго^  140,  куда  я  и  отсылаю  читателя  для 

пров-Ьрки  моего  отзыва  о  немъ.  Берлинская  рукопись  ал-Макина 

зд'Ьсь  вар1антовъ  не  представляетъ,  но  турещай  переводъ  заслу- 

живаетъ  н'Ькотораго  вниман1я.  Въ  немъ,  независимо  отъ  изм'Ь- 

иен1й,  вызванныхъ  строемъ  турецкой  р-Ьчи,  есть  опять  н'бсколько 
вар1антовъ,  указывающихъ  на  то,  что  рукопись,  по  которой  ту- 
роко  псреводилъ,  кое  въ  чемъ  разнилась  отъ  другихъ  списковъ 

ал-Макина^  если  только  эти  вар1аиты  не  д1^ло  самого  перевод- 

чика, что  тоже  возможно.  Разсказъ  турка  гласитъ  "): 

а)  Л.  202^^— 203". 

рл1  ̂ ^Ы<,>  о^^^^^^.^  ̂ ^^  1)ул  г>у  ̂ ^^^  ̂ ^-ш)  ̂ ^^^  {^^^\ 
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т.  е.  ((3ат^^мъ  Барда  Фока  въ  Джумад-Ь  II  377  г.  открыто 
взбунтовался,  пригласилъ  людей  признать  его  за  царя,  овла- 

д'Ьлъ  находящимися  на  берегу  моря  странами  грековъ;  его 
сила  возросла  такъ,  что  царь  Васил1й,  ночувствовавъ  силь- 

ный страхъ,  истощивъ  казну,  собравъ  ")  войско,  былъ  при- 
нужденъ  просить  помощи  у  царя  рзховъ,  хотя  тотъ  былъ 

его  врагомъ.  Царь  русовъ  согласился  съ  т-Ьмъ  услов1емъ, 
чтобы  царь  Басил ш  далъ  свою  дочь  царю  р^ховъ.  Басил ш 

также  согласился,  но  сът^мъ,  чтобы  они  (русы)  стали  хри- 
ст1анами.  До  того  времени  русы  не  знали,  что  такое  в1^ра  и 

законъ.  Царь  русовъ  согласился.  Василш  изъ  грековъ  по- 

слалъ  *)  монаховъ  и  митрополитовъ  и  епископовъ.  Они,  сд'Ь- 
лавъ  государство  русовъ  христ1анскимъ,  распространили  1и- 

сусовъ  законъ.  Съ  того  времени  до  нын-Ь  русы  —  христ1ане. 
Зат1^мъ  царь  русовъ,  собравъ  большое  войско,  пришелъ  и, 

соединившись  съБасил1емъ,  они  напали  съ  моря  и  съ  суши 

на  Барду  Фоку  и  победили  Барду  Фоку»  и  пр. 

^^'  ̂*^^^  с^!>^   ̂   ̂^^'  '^•'^  ̂ ^^^^  ̂ ^  ̂ ^^  ц-^г^ч   о^^   л«.^^ 

^^^^}  ̂ ^  ̂^^^  ̂ ^.^о  ̂ ^^у^^^  ̂ ^^  ̂ ^-^^  ̂   с^^^*  (^^^  ̂ ^^^ 

аЛи-^Ь  к— ̂ у1з  <^^:^]    л^  ж^*»^  ̂ ^Дй^  ̂ ^^^  «Л^^в  ̂ ^^^'    ̂ с^-!^'   ̂ -^-/^ 

сг-1/^  ̂ -?^'  ̂ ^^  иЪ^  ̂   иЪ^  ̂ ЪУ  сг'^^  и"-^  ч^!^'  у^^ 
^  ]     *  ьлЛлкм   »    ямл.»   (Хамм   ̂ ^ »^   ̂ иэ   <им  1а9 

а)  Это  непрем-Ьнно  «1арзи8»  нашего  турка,  вм.  «иотерявъ»  или  т.  п. 

Ь)  Такъ  по  смыслу.  Но  я  не  могу  объяснить  турецкое  слово  ^^^уу^^^. 
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у  ал-Макина  дал^е  самъ  «царь  русовъ  со  всЬми  войсками 

своими»  отправляется  «къ  услугамъ»  императора.  На  эту  черту 

нужно  смотр'Ьть  безъ  соьш^тп  какъ  на  комбинащю  уже  самого 
ал-Машна,  сообразившаго,  что  съ  войсками  русовъ  долженъ 

былъ  непрем'Ьнно  прибыть  и  царь  ихъ,  или  просто  см1^шавшаго 

царя  съ  военачальникомъ  "). 

Дальн'Ьйшш  разсказъ  ал-Макнна  совершенно  испорченъ. 

Первая  победа  при  Хрисопол'Ь  не  отд'Ьлена  отъ  второй  при 
Абидос1^,  пропущены  всЬ  вообще  подробности  объ  этихъ  бит- 
вахъ  и  весьма  любопытные  эпизоды  съ  Таронитомъ  и  Львомъ 
Фокой. 

Изъ  другихъ  до  сихъ  поръ  изданныхъ  или  изв1^стныхъ  ше'Ь 
въ  рукописяхъ  арабскихъ  псториковъ  о  крещен1и  русскаго  князя 

говорптъ  только  Ибн-ал-Атиръ^  у  котораго  н'Ьсколько  строкъ 
беретъ  Димешки.  Большая  часть  его  разсказа  въ  русскомъ  пе- 

ревод'Ь  напечатана  уже  у  В.  Г.  Васильевскаго^  1.  с.  146  и  147. 

Но  я  считаю  не  лишнвмъ  привести  его  здЬсь  въ  полномъ  вид'Ь. 
Подъ  375  годоз1ъ  (24  Мая  985—12  Мая  986)  у  него  чи- 

тается следующее  ̂ ): 

«Разсказъ  объ  освобожден1и  Барда  грека  и  о  томъ,  какъ 

кончилось  его  д^ло  и  о  переход'Ь  русовъ  въ  хрпст1анскую 
вЬру». 

«Въ  этомъ  году  Самсам-ал-даула  освободилъ  Барда  гре- 
ка. Объ  его  заключенш  было  сказано  выше.  И  когда  на- 

ступило это  время  ̂ )  онъ  освободилъ  его  и  отпустилъ  его 
и  поставилъ  ему  услов1емъ,  чтобы  онъ  отпустилъ  большое 

число  пл'Ьнныхъ  мусульманъ  и  чтобы  онъ  уступилъ  ему  семь 

кр1;постей  въ  земл'Ь  греческой  съ  ихъ  окрестностями  и  чтобы 

а)  Любопытно,   что  (и-Макипъ  также  и  въ  разсказ1Ь  о  взят111  кр^^постп 

Ибрагима  въ  Ра^бйн^  [выгие,  стр.  153,  прим.  102,  В.  Г.  Баеильевскгй ,  1.  с.  136)    ' 
заставляетъ  самого  императора  прибыть,  что  не  сказано  у  Яхъщ  и  что  въ  дан- 

номъ  случа1'.  очевидная  нелЬпость. 
Ъ)  1Ьп-(а-Атг,  IX,  30—31. 
с)  Т.  е.  375  годъ. 
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ви  онъ  самъ,  ни- же  кто-нибудь  изъ  его  людей  не  делали  на- 

б'Ьговъ  на  земли  ислама,  пока  онъ  (Вардъ)  бз^детъ  живъ. 
И  снабдилъ  его  всЬмъ,  что  ему  нужно  было,  какъ  то  день- 

гами и  прочимъ.  И  пошелъ  Вардъ  въ  страны  грековъ  и  на 

пути  своемъ  усп'Ьлъ  склонить  на  свою  сторону  многихъ  бе- 

дуиновъ  и  другихъ  и  возбудилъ  ихъ  жадность  об-Ьщанхемъ 
жалованья  и  добычи.  И  шелъ  онъ,  пока  не  остановился  у 

Малат1и.  И  взялъ  онъ  ее  и  усилился  благодаря  ей  и  тому, 

что  въ  ней  было  изъ  денегъ  и  прочаго.  И  отправился 

къ  Вардйсу,  сыну  Леона,  и  обм'Ьнялись  они  посольствами  и 

пор'Ьшили  между  собою  д-бло  такъ,  что  Константинополь 

съ  прилегающими  землями  на  С']^веръ  отъ  пролива  будетъ 
принадлежать  Вардйсу,  а  эта  сторона  пролива  Варду, 

и  поклялись  другъ  другу  и  им'Ьли  свидан1е  другъ  съ 
другомъ.  И  схватилъ  Вардйсъ  Вар  да  и  заключилъ  его. 

Потомъ  онъ  раскаялся  и  отпустилъ  его,  немного  спустя. 

И  перешелъ  Вардйсъ  проливъ  и  осадилъ  Константинополь. 

И  были  въ  нез1ъ  два  царя,  сыновья  Армануса,  то  есть  Ба- 
сил ш  и  Константинъ.  И  онъ  прит^^снилъ  ихъ  и  послали  они 

тогда  пословъ  къ  царю  русовъ  и  просили  у  него  помощи  и 

женили  его  на  одной  ихъ  сестр1^.  И  отказалась  она  отдать 

себя  челов'Ьку  неодинаковой  съ  нею  религш  и  принялъ  онъ 
тогда  христ1анство.  И  было  это  началомъ  христ1анства  у 

русовъ.  И  женился  онъ  на  ней  и  пошелъ  на  встречу  Бар- 
дйсу  и  они  сражались  и  воевали.  И  былъ  убитъ  Вардйсъ  и 

оба  царя  утвердились  въ  своей  власти  и  послали  къ  Варду 

и  утвердили  его  во  (влад'Ьн1и)  т^ми  (землями)  который 
были  въ  его  власти.  И  жилъ  онъ  еще  короткое  время  и 

умеръ.  Говорятъ,  что  онъ  умеръ  отравленнымъ.  И  пра- 
вилъ  Василш  преимущественно  (предъ  братом ъ).  И 

былъ  онъ  челов'Ькъ  храбрый ^  справедливый,  проница- 
тельный и  длилось  долго  его  царствован1е  и  воевалъ 

онъ  съ  болгарами  35  Л'Ьтъ  и  поб-Ьдилъ  ихъ  и  выслалъ 
многихъ  изъ  нихъ  изъ  ихъ  страны   и   поселилъ   въ  ней 
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грековъ.  И  оказывалъ  онъ  мног1я  милости  мусульманамъ 
и  любплъ  ихъ». 

Эта  глава  отличается  т'Ьмъ-же  характеромъ,  какой  им'Ьютъ. 

какъ  мы  уже  вид']^лп,  всЬ  вообще  изв-Ьстхя  Ибн-ал-Атира 

о  византшскихъ  д-Ьлахъ.  Полное  отсутств1е  точныхъ  хроно- 

логическихъ  указагйй,  изб-Ьганхе,  по  возможности,  греческихъ 

собственныхъ  именъ  и  н']Ькоторая  отрывочность  и  неопределен- 
ность всего  разсказа  вызываютъ  на  большую  осторожность 

при  пользованш  этими  св'Ьд'Ьн1ями.  Но  нельзя  чОтрицать,  что  онъ 

даетъ  н'{1КОторыя  интересный  подробности.  Его  показан1е,  что 

цари  утвердили  Склира  во  влад'Ьнш  тЪш  землями,  которыя  въ 
данный  моментъ  были  въ  его  рукахъ,  есть  можетъ  быть  отго- 

лосокъ  изв'Ьст1я  Яхъи,  что  Склиру  были  даны  изв'Ьстныя  земли 

во  влад'Ьн1е  (см.  ниже,  прим.  169).  Слухи  о  насильственной 
смерти  Склира  также  заслуживаютъ  вниман1я.  Его  источникъ 

по  всей  в'Ьроятности  сообщалъ  еще  многое,  чего  онъ  не  при- 

нялъ,  такъ  какъ  эти  визант1йск1я  д'Ьла  интересовали  его  лишь 

не  много,  хотя  всетаки  бол'Ье,  ч-Ьмъ  другихъ  арабскихъ  писа- 
телей. Ибп-ал-Аширъ  въ  свою  очередь  однакоже  умалчиваетъ  о 

прибывшемъ  въ  377  году  въ  Каиръ  посольств-^  греческаго  им- 

ператора, о  которомъ  есть  св'Ьд1Ьн1я  у  двухъ  поздн1Ьйшихъ  исто- 

риковъ,  именно  у  Абу-л-Махасипа  ^)  |  1412,  и  уже  часто 
цптованнаго  нами  ал-Айни.  У  перваго  мы  читаемъ  подъ  377  го- 

домъ  (3  Мая  987  —  20  Апр-Ьля  988)  сл-Ьдующее  ̂ ): 

а)  Абу-л-Махасин- Ибн-Тагриберди  —  авторъ  большой  псторхи  Египта. 
Часть  ея,  именно  отъ  начала  до  смерти  Фатпмпдскаго  халпФа  ад-Муизза, 

издана  Т.  6.  ̂ .  ̂ иупЬоП'емъ  въ  Лейден-Ь  въ  1852 — 61. 

Ь)  Соа.  Рапз.  В1Ы.  Nа^.  8и1)р1ёт.  аг.  Лг  816,  I  63«: 

Ь^^]^  ̂ ^^^}]    ̂ ^^\л[з  ̂ 1|дЛ    ̂ ^у^кЬ^)     ».л-в   )»1».^,  _/:?-/*^  ̂ •^**^  ̂ ^'*^^^^ 

^^*^^]  а^^^'"'"  1^ /»*'У  ̂    <^'/    О**^. /•^       Т^      Г^       ̂-   ̂  у^_^^1   о«^^^(^^    Цэ^^^ 



Прим1>чан1е  158.  203 

«Въ  этомъ  году  влад'Ьтель  Египта,  ал-Азйзъ,  снарядилъ 

п'Ьсколько  галеръ  для  наб-Ьга  на  грековъ.  И  сгор1Ьли  он-Ь  и 
были  разные  люди  заподозрены  въ  (поджог1Ь)  ихъ.  По- 

томъ,  посл-Ь  этого,  прибыли  послы  грековъ  моремъ  къ  бе- 

регу Герусалима  "),  съ  подарками  для  ал-Азйза,  и  пришли 
въ  Каиръ,  прося  мира.  И  согласился  на  это  ал-Азйзъ  и 

поставилъ  тяжелыя  услов1я,  которыя  всЬ  были  ими  приня- 
ты. Къ  нимъ  (услов1ямъ)  принадлежало,  что  они  покля- 

нутся, что  отпустятъ  всЬхъ  находящихся  въ  ихъ  госу- 

дарстве пленниковъ  (мусульманскихъ)  и  чтобы  въ  кон- 

стантинопольской мечети  каждую  пятницу  ̂ )  поминалось  имя 
ал-Азйза  и  чтобы  ему  доставлялись  всякого  рода  гречесше 

товары,  которыхъ  онъ  потребу етъ.  Потомъ  онъ  ихъ  отпу- 
стилъ,  заключивъ  перемир1е  на  семь  л^тъ». 

У  втораго,  т.  е.  у  ал-Айни^  старшаго  современника  Абу-л- 
Махасина,  мы  читаемъ  подъ  т^мъ-же  377  (987/88)  годомъ, 
въ  отделе  мелкихъ  изв^стхй  за  этотъ  годъ: 

«Кънимъ*^)  (событ1ямъ  377  года)  принадлежитъ  и  то,  что 
прибылъ  посолъ  отъ  царя  грековъ  къ  ал-Азйзу  въ  Каиръ 

съ  подарками  п  деньгами  для  поддержан1Я  церкви  воскре- 

^^
 

а)  т.  е.  къ  тому  прибрежному  городу,  который  принадлежитъ  къ  1еруса- 

лимскому  округу,  въ  данноиъ  случа-Ь  ЯфФа  или  Аскалонъ. 

Ь)  По  пятницамъ,  какъ  изв-Ьстно,  происходнтъ  у  мусульманъ  соборное 
богослужеше,  при  чемъ  произносится  всегда  молитва  за  халиФа.  Поминовен1е 
въ  этой  молитв^Ь  есть  одинъ  изъ  аттрибутовъ  верховной  халиФСКой  власти. 

с)  Рук.  Аз.  музея  л.  80^: 

^^и*^  ̂ ^ус]^  Ы^^  ̂ ^^Ас  ̂ ^«Л     1с  л^^\  ч^*  ̂ ^-^  ̂^^  ̂ ^'  ̂ ^^ 

^^^|  й^^^>  ̂ ^^  с^*^^  ̂ '   ̂ ^'^9  ̂ ^*^^с  «эа^»^     >с  о^-'-^Ь»  -  й^1^1 



204      В.  Р.  РозЕнъ,  ИмпЕРАТОРЪ  Василш  Болгаробойца. 

сенья  (въ1ерусалим'Ь).  И  они  (греки)  заключили  съ  нимъ 
(ал-Азйзомъ)  перемир1е  на  тягостныхъ  услов1яхъ.  И  къ 

нимъ  принадлежало  то,  что  не  останется  въ  странахъ  гре- 

ковъ  ни  одного  пленника  (изъ  мусульманъ)  и  что  въ  Кон- 

стантинополе будетъ  въ  (соборной)  молитв-Ь  (по  пятни- 
цамъ)  поминаться  имя  его  (ал-Азйза)». 

Оба  разсказа  очевидно  независимы  другъ  отъ  друга,  но 

могутъ  им'Ьть  одинъ  общш  источникъ,  сокращенный  обоими  ав- 

торами различно.  Абу'Л'Махасинъ  им'Ьлъ  подъ  рукой  мнопя 

нын']§  потерянный  сочинен1я  по  исторш  Египта;  см.  предислов1е 
^иупЪо^Vд^  I,  р.  32  —  33,  ал-Айни-же,  какъ  мы  уже  вид^Ьли,  по- 

мимо разныхъ  изданныхъ  сочинен1Й.  каковы:  Ибн-ал-Аширъ,  ал- 

Макынъ,  Ибн-Халликанг,  Абу-л-Феда  и  пр.  пользуется  также  и 

многими  неизданными,  какъ-то  Сыбш-ибн-ал-Джузи^  Нувейри, 

Вейбарсомъ  и  пр.  Изв'Ьст1я  какъ  того,  такъ  и  другаго,  во  всякомъ 
случа^^  заслуживаютъ  вниман1я  и  не  должны  быть  забракованы 

только  потому,  что  авторы  припадлежатъ  къ  очень  позднему, 

сравнительно,  времени;  ибо  со  стороны  внутренней  изв'Ьстхе  объ 
отправлен1и  Васил1емъ  пословъ  въ  Каиръ  для  заключенхя  во  что- 

бы ни  стало  перемир1я  съ  Фатимидскимъ  халиФОмъ,  въ  377 

(987/88),  является  въ  высшей  степени  в'Ьроятнымъ  и  понятнымъ, 
особенно,  если  мы  допустимъ,  что  оно  было  отправлено  во  вто- 

рой половин'Ь  377,  т.  е.  въ  начале  988,  приблизительно  въ 

то-же  время,  когда  было  отправлено  посольство  къ  русскому 
князю  и  когда  былъ  отправленъ  Таронитъ  въ  Требизондъ,  чтобы 

организовать  въ  тылу  Фоки  арм1ю  для  отвлечен1я  его  отъ  Кон- 

стантинополя. Щлью  посольства  въ  Каиръ  могло  быть  естествен- 

ное желан1е  обезпечить  себя  отъ  наб'Ьговъ  египетскаго  Флота, 
на  что  намекаетъ  Абу-л-Махасипт^,  и  можетъ  быть  также  же- 

лан1е  предупредить  союзъ  Фоки  съ  египтянами.  Если  у  аЛ'Айт1 
деньги  привезенный  послами  представляются  назначенными  для 

поддержан1я  или  ремонта  церкви  Воскресенья  въ  Херусалим^,  то 

это  нисколько  не  м1.шаетъ  нашему  толкован1ю  настоящей  ц'Ьли 
посольства.  Это  могло  быть  то  объясненте  мотивовъ  посольства, 
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которое  принималось  восточными  христхавами,  или  вообще  не 

посвященными  въ  тайны  дипломат1и  лицами,  ибо  церковь  Вос- 

кресенья д1^йствительно  служила  не  разъ  предметомъ  перего- 

воровъ  между  греками  и  мусульманскими  властелинами  ").  Но 
именно  поэтому  принят1е  «тяжелыхъм  или  «тягостныхъ»  усло- 

в1й  халиФа  греческимъ  посломъ  будетъ  недостаточно  мотивиро- 

ваннымъ,  если  не  искать  настоящей  причины  тому  въ  томъ  опас- 
номъ  положеши,  въ  которомъ  находилась  византшская  импер1я 

въ  987/988  году  благодаря  возстан1ю  Фоки. 

Что  касается  наконецъ  до  мечети  въ  Константинопол1>,  то 

ея  существован1е  весьма  изв'Ьстно.  Констаншинъ  Багряна- 

родный  *)  относитъ  ея  основан1е  ко  времени  осады  ̂ )  Констан- 
тинополя (въ  717  году)  Масламой  (сыномъ  Абд-ал-малика),  по 

требован1ю  котораго  она  была  построена,  «въцарскомъ  претор1и»^) 

(гV  ТО)  [За(лЛг/.аз  тграс^го^р^о)).  Жо/са г^^^аш  (кон.  10-го  в']§ка)  подтвер- 
ждаетъ  слова  Константина,  какъ  показываетъ  следующее  м1^сто 

изъ  него  ̂ ). 

«Мы  должны  упомянуть  о  Константинопол'Ь ,  ибо  въ 
немъ  есть  принадлежащ1й  мусульманамъ  домъ,  въ  кото- 

ромъ они  собираются  и  открыто  испов'Ьдуютъ  исламъ  О-  И 

очень  уже  размножились  разнор'1^чивые  и  лживые  толки  о 

немъ  и  вообще  о  всемъ  город'Ь,  его  величин'^  и  здан1яхъ. 
Поэтому  я  счелъ  нужнымъ  изобразить  все  это  для  глазъ  и 

объяснить  для  умовъ.  И  упомяну  я  также  о  путяхъ  туда 

потому,  что  мусульманамъ  это  нужно  знать,  и  они  идутъ 

туда  для  обм'Ьна  пл1шныхъ,  для  посольствъ,  для  войны  и 

а)  См.  напр.  И^М5^бп/в/с2,  ОезсЬ.  с1.Га1;.-СЬа1.224  и  ал'Апнг1  \. с. .1.108^  втщ, 
разсужден1я  одного  изъ  сановниковъ  Саладина,  по  поводу  выраженнаго  Са- 

ладиномъ  нам'Ьрен1я  разрушить  церковь  Воскресенья. 
Ь)  Бе  а(1п11П181;г.  1трег1о,  р.  101  —  102  (боннскаго  пздан1я);  см.  гЫс1.  прим. 

р.  321.  Ср.  ТТ.  Неус1,  ОезсЫсЫе  йез  Ьеуа111;еЬап(1е18,  8и1идаг1  1879,  I,  р.  59. 
с)  О  ней  см.  Жег7,  безсЬ.  й.  СЬа}.  I,  565  и  ел. 

с1)  О  претор1п  см.  Ви  Сстде,  Соп81;ап1:1ПороИ8  сЬпз^  ИЬ.  II,  р.  152. 

е)  А1'Мокаййа8г,  ей.  йе  Оое^е,  р.  147. 
/)  Это  и  есть  именно  мечеть. 
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торговли.  Знай,  что  Маслама,  сынъ  Абд-ал-мелика,  когда 

воевалъ  страны  грековъ  и  вступалъ  въ  этотъ  городъ  ̂ ),  пред- 
ложилъ  собак'Ь  (т.  е.  царю)  грековъ  услов1е  построить  домъ 

противъ  его  (царя)  дворца,  на  ипподром'Ь,  чтобы  въ  немъ 

знатные  и  благородные  мусульмане  по1М'Ьщались,  когда  по- 

падутъ  въ  пд'Ьнъ,  и  чтобы  они  такпмъ  образомъ  находились 
нодъ  его  защитой  и  нокровительствомъ.  И  согласился  онъ 

на  это  и  построплъ  «домъ  палаты»  (дар-ал-балатъ).  Па- 

лата же  (ал-балагь)  находится  за  ипподромомъ.  Тамъ  де- 
лается (такъ  называемая)  «царская  парча». 

Этотъ  «домъ  палаты»,  противъ  дворца  на  ипподром Ь,  на- 

значенный для  знатныхъ  пл^нныхъ,  конечно  заключалъ  въ  себ-Ь 

и  мечеть  ({л.ау1о-8107  или  [^.ауа•^§^оV),  т.  е.  М'Ьсто  для  молитвы:  во 
время  Мокаддасгь  въ  этомъ  «домЬ»  мусульмане  «открыто  испо- 

в'Ьдывали  исламъ».  Сл'Ьдовательно  н^тъ  повода  думать,  что  ме- 
четь была  заброшена  до  Константина  Мономаха,  какъ  полагаетъ 

Неус1,\.с.  Въ  987/88  г.  въ  ней  въмолитв^^  по  пятницамъ  должно 

было  по  смыслу  заключеннаго  договора  поминаться  имя  Фати- 

мидскаго  халиФа.  Этимъ  императоръ  торжественно  призналъ  Фа- 

тимидскаго  халиФа  главою  всего  ислама,  что  им-Ьло  для  него 
большое  значеше.  Въ  1049  или  1050  (441  гпджры)  Кон- 

стантинъ  Мономахъ  въ  благодарность  за  оказанную  ему  То- 

грульбекомъ  Сельджукидомъ  услугу,  вел'Ьлъ  обновить  мечеть 

въ  Константинопол'Ь  и  въ  молитвЬ  поминать  имя  Торгульбека. 

«Тогда»,  прибавляетъ  Ибн-ал-Аптрг,  ̂ ),    «всЬ    люди    покори- 

а)  Это  конечно  хвастовство;  но  всетаки  самый  Фактъ  постройки  мечети 

въ  христ1анской  столиц'Ь  по  требован1Н)  мусульманскаго  полководца  показы- 
вает!.,  что  положен1е  грековъ  было  тогда  болЬе  опасно,  ч'Ьмъ  даютт.  понять 
визант1мск1е  источники. 

//)  1Ъп-а1-ЛШг  IX,  381,1— 2.  Изъ  него  черпаетъ  -4Ьг(?/(е(/«,  ее!.  Ке18ке-Ай1ег 

III,  131.  Абу-л-Фараджг,  1.  с.  р.  248  отпоситъ  это  къ  442  г.  и  прибавляетъ, 

что  императоръ  вс.тх-Ьлъ  украсить  мечеть  лампадами,  пригласить  мусульман- 
ских!. проповЬдников'ь  и  назначить  имъ  жалованье.  Ср.  еп;е  }Уей,  1.  с.  ПТ, 

88—89,  и  8тп1-Магищ  Мет.  виг  1'Лгт.  Т1,  217. 
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лпсь  ему  (Тогрульбеку)  п  возросла  п  утвердилась  п  укрепи- 
лась его  власть». 

ВъАвгусг!^  или  Сент.  1189  (РеджебЬ  585)  вернулось къ  Са- 

ладину  посольство,  посланное  шгь  въ  Константинополь  для  заклю- 
чен1я  союза  противъ  «царя  аламановъ»,  Фридриха  Барбароссы. 

Вм-Ьст-Ь  съ  посломъ  Саладинъ  отнравилъ  хатйба  (проновЬдника), 

каеедру  и  н-Ьсколько  чтецовъ  корана  и  31уэззиновъ.  День  ихъ 
вступлен1я  въ  Константинополь  былъ  (но  словамъ  посла)  памят- 
нымъ  для  Константинополя  днемъ.  ПроновЬдникъ  взошелъ  на 

каеедру,  въ  присутств1и  большаго  числа  купцовъ-мусульманъ, 

жпвшихъ  въ  Константпнонол'Ь,  и  пропзнесъ  хмолитву  за  аббасртд- 

скаго  халиФа").  Ср.  греческ1я  изв^^ст^я  у  Ви-Сапде^  Сопз^апИ- 
пор.  сЬпв!.  ИЬ.  II,  164. 

159)    Ниже  (стр.   63,21)  онъ   названъ  «кривошейнымъ« 

йлэ^)  р^«11.  —  Фока  отнравляетъ  со  своимъ  сыномъ  конечно  и 
отрядъ  войскъ  и  тутъ  ноказан1я  Яхъи  и  Лсохыка  дополняютъ  и 

разъясняютъ  другъ  друга  самымъ  зам^чательнымъ  образомъ. 

У  армянскаго  историка  *)    Барда  иоо,л^  поражешя  ДельФИпаса 

а)  Лл'Лйни,  1.  с.  л.  534^  (в-Ьроятно  по  Сибт-ибн-ал-Джузи):    •^^   ̂ ^о^ 

^^Ам^^I    лу  }^  К^^^Э)    (1л1л^)    ̂ ^^0,    <Ь.Ал1»А]эижкЭ  ̂     Л-о^^   1З   АлЬа.)     ̂ ♦■' 1>9 

1лч>,л  ̂    \^-^л  ̂    Ц^=*  и^-!!/-''  /•*  ̂>*•''  ̂   ̂ \ь.\.ш]]  ̂ 1^_5  '^'^>^  1-«[^  I 

•^^а11    -^^иИ  ((1е]епс1.)^  ̂ Ц■'-''  /г**^^-^/^^  .^ ию _^*с1э. _^аЛ )  ̂^^^к^) 

ДА^^ЦаЛ  о*с^.^|   ̂ ,^к«1.|  л1з)в  ̂ ^^.  ЗатЬмъ  сл-Ьдуетъ  разсказъ  о  приСыт1'н 
греческаго  посла  съ  письмомъ  отъ  Исаака  Ангела,  о  чемъ  см.  ЕеЬеаи,  е(1.  8аШ- 
МагИп  XVI,  417  и  ЛдНггсЫ,  Ве11;га]?е  е^с.  I,  167  и  прим.  241. 

Ь)  Перев.  Эмина^  стр.  179. 
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(т.  е.  посл-Ь  битвы  при  Хрисопол-Ь,  гдЬ  впервые  участвуютъ  при- 
сланныя  Владим1ромъ  войска),  относимаго  имъ  къ  437  году 

(нач.  24  Мар.  988),  вдругъ  отпускаетъ  отъ  себя  ивершсшя 

войска,  что  кажется  на  первый  взглядъ  весьма  страннымъ.  Но 

оно  ставетъ  вполне  понятнымъ,  если  им'Ьть  въ  виду  изв-Ьспе 

Яхт  о  порученш  данномъ  Тарониту.  Посл'Ьднш  былъ,  правда, 
разбитъ,  но  все-таки  благодаря  этой  весьма  ловко  задуманной 

экспедиц1и,  часть  войскъ  Фоки  была  отвлечена  и  его  силы  та- 

кимъ  образомъ  раздроблены.  Самое  отправлен1е  Таронита  состоя- 

лось в'Ьроятно  почти  одновременно  съ  посольствомъ  къ  Вла- 
дим1ру. 

160)  Подъ  Давидомъ,  царемъ  Груз1И,  влад'Ьтелемъ 

города  ал-Тай  разум1Ьется  безъ  сомн'Ьшя  Давидъ,  куропалатъ 

таикскш,  уже  прежде  помогавш1й  Фок1Ь.  Слова  «влад'Ьтель  го- 

рода ал-Тай»  только  въ  одномъ  списк'Ь  А.  Что  ал-Тай  зд-Ьсь 
названъ  «городомъ»,  а  не  областью  или  страной  —  ошибка  уже 

самого  автора,  т'Ьмъ  бол'Ье  впрочемъ  простительная,  что  дру- 

гимъ  арабамъ  это  имя  было  и  осталось  совершенно  неизв-Ьст- 

нымъ.  Въ  другомъ  м'Ьст'Ь  (стр.  27,з)  сказано  бол^^е  правильно: 

«владетель  ал-Т-й'а».  Опущенш  въ  списк-Ь  В.  всего  титула 
могло  содМствовать  то  обстоятельство,  что  начертан1е  ̂ \ 

«ал-Т-й»  ни  ч'Ьмъ  не  разнится  отъ  ̂ \  «ал- лети»,  т.  е.  ж.  р. 

относительнаго  м'Ьстоид1ен1я  «который».  Неученый,  но  съ  кри- 

тическими наклонностями  переписчикъ,  видя  слово  городъ  ̂ )  и  за 
нимъ  знакомое  ему  относительное  м'йстоимеше,  однако  безъ  при- 
надлежаш;аго  къ  нему  относительнаго  предложен1Я  подумалъ,  что 

фраза  въ  такомъ  вид'Ь  не  им'Ьетъ  смысла  (что  совершенно  в-Ьрно) 
и  потому  принялъ  словечко  «ал-лети»  и  слово  «городъ»  за  слу- 

чайную вставку  и  счелъ  нужнымъ  ихъ  совсЬмъ  выбросить.  — 

Въ  прим-Ьчаши  17-мъ  къ  ар.  тексту  стр.  1^1^,15  я  предлагаю  чи- 

тать ^^\\  (т.  е.  Ани)  вм.  ̂ ^1.  Изъ  только-что  сказаннаго  ясно, 
что  это  прим1^чан1е  должно  бьггь  уничтожено. 

а)  С.10В0  городъ  по  ар.  женскаго  рода. 
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161)  О  Халпд1ат'Ь  см.  выше  прим.  12,  гд-Ь  сказано  также 
о  двухъ  сыновьяхъ  Бакрата. 

162)  Это  11ред11псан1е  Фоки  о  м^рахъ  противъ  возможной 

«хитрости»  со  стороны  Агаи1я  чрезвычайно  любопытно.  Оно, 
какъ  видно  изъ  хода  разсказа,  относится  къ  тому  времени,  когда 

войска  Фоки  уже  потерп-Ьли  первое  р-Ьшительное  поражен1е  при 
Хрисопол'Ь.  В'Ьсть  о  немъ  и  о  прибьпти  спльнаго  русскаго  отряда 
поколебала  вЬру  Агап1я  въ  победу  Фоки  и  вотъ  онъ  начинаетъ 

подумывать  о  той1ъ,  какъ  бы  себя  очистить  предъ  Васил1емъ, 

для  какой  ц1Ьли  лучшимъ  средствомъ  было  конечно  поднятъ  ав- 
т1ох1Йцевъ  противъ  Льва  Фоки  и  этимъ  доказать  императору, 

что  только  необходимость  заставила  его  (Агап1я)  временно  при- 
знать ймператоромъ  бунтовщика  Барду  Фоку.  Но  на  этотъ 

разъ  хитрая  комбинац1я  честолюбиваго  патр1арха  не  удалась. 

Слишкомъ  хорошо  изучилъ  его  характеръ  Фока;  понялъ  его  и 

самъ  пмператоръ  —  даже  пзгнан1е  его^  изъ  Антхохш  Львомъ 

Фокой  не  оправдала  его  въ  глазахъ  Басил1я  —  и  дЬло  кончилось 
ссылкою  и  зат^^мъ  вынужденнымъ  отречен1емъ  отъ  патр1аршаго 

престола,  услащеннымъ  ворочемъ  хорошей  пенс1ей.  См.  стр.  26,14 
и  33,25. 

163)  Дата  только  въ  А.  —  Восьмое  Марта  989  приходится 

въ  пятницу  и  соотв-Ьтствуетъ  27-му  Зу-л-Кад-Ь  378,  не  23-му. 

Но  если  принять  тутъ  въ  тексте  самое  обыкновенное  см'1^шеше 

•^Ш)  съ  ̂ ^Ш)  и  ̂ ^  съ  д*^^,  то  мы  получимъ  2-е  Марта,  и 
21-е  Зу-л-Кады,  вполне  соотв']^тствующ1я  другъ  другу.  2-е 
Марта  989  приходится  въ  субботу. 

164)  Въ  А-б-д-в-а  или  А-б-д-у  \^^^\  текста  не  трудно 
узнать  Абидосъ. 

165)  Христ1анская  дата  только  въ  А. 

166)  Б.  тутъ  переставляетъ  имена  собственный,  такъ  что 

получается  прямо  противуположный  смыслъ,  и  кром1Ь  того  сокра- 

щаетъ  все  м-Ьсто,  стр.  25,19 — 20.  Переводъ  по  В.  будетъ  гласить 
такъ : 

14 
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«и  послалъ  Склир7>  къ  царю  Константину,  брату  царя 

Васил1я  (прося  его),  чтобы  онъ  взялъ  на  себя  посредни- 

чество между  нимъ  и  братомъ  Васил1емъ,  касательно  воз- 
враш.ен1я  его  къ  покорности  царю,  и  чтобы  царь  прости лъ 

ему  ъ(Л>  прежн1е  его  поступки  и  не  наказалъ  бы  его  за 

поднятый  имъ  бунтъ.  И  привелъ  его  царь  Константинъ« 
и  пр. 

Чтен1е  А.,  какъ  древнМшаго  и  лучшаго  списка,  конечно  за- 
служпваетъ  предпочтен1я.  Но  интересно,  что  оно  также  лучше 

вяжется  съ  визант1йскими  изв'6ст1ями.  Какъ  по  Кедрину^  такъ  и 
по  Пселлу  инищатива  въ  переговорахъ  исходитъ  не  отъ  С  клира, 

а  отъ  императора  Васил1я").  Если  у  Яхъи.  по  чтен1ю  А.,  вместо 
Васил1я  тутъ  является  его  братъ  Константинъ,  то  это  можно 

объяснить  сл'Ьдующимъ  образомъ.  Императору,  какъ  мы  сейчасъ 
увидимъ,  очень  важно  было  покончить  поскор^Ье  со  Склиромъ. 

Между  т-Ьмъ  гордому  Васил1ю  должно  было  быть  весьма  тяжело 

вступить  въ  переговоры  съ  бунтовщикомъ  Склиромъ  посл'Ь  того, 

какъ  только  недавно  онъ  одержалъ  поб'Ьду  надъ  другимъ  силою 

оруж1я.  Но  Д'Ьло  не  терпитъ  отлагательства  и  онъ  выбираетъ 
какъ  бы  средн1й  путь:  послы  отправляются  отъ  имени  младшаго 

императора  съ  предложешемъ  посредничества,  заступничества. 

Могло  и  то  быть,  что  Василш  въ  порыв'Ь  гн'Ьва  при  получен1и 

в-Л^хти  о  готовящихся  ему,  благодаря  вторичному  появлен1ю  на 

сцену  Склира,  новыхъ  затруднен1яхъ  и  осл^§пленный  поб'Ьдой  надъ 
Фокой,  поклялся,  что  подавитъ  новое  возстан1е  силою  оруж1я.  Но 

обстоятельства  заставили  его  понизить  тонъ,  а  чтобы  буква  клятвы 

была  соблюдена,  онъ  переговоры  со  Склиромъ  предоставляетъ 

своему  брату,  Константину.  Къ  старшему  императору  Склиръза- 

гЬмъ  является  уже  не  претепдентомъ  на  корону,  а  покорнымъ  под- 
даннымъ.  Но  какъ  бы  то  ни  было,  участхе  Коне гантина  въэтомъ 

ч)  СеЛгеп.  II,  446.  С.  б'аИшз,  ЫЫ.  Сгаеса  1)16(1.  ае\1  IV,  16.   2опага8,  е(1. 
1)шаогПУ,  116,12. 
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Д'Ьл'Ь  не  представляетъ  ничего  невЬроятнаго,  хотя  оно  п  не  от- 
м'Ьчено  визсЯнт1Йскими  источниками. 

У  аЛ'Макина  (какъ  въ  пздан1И,  такъ  и  въ  берлинской  руко- 
писи) мы  на  этотъ  разъ  видимъ  н^что  довольно  замечательное: 

онъ  читаетъ  съ  В.  «и  нослалъ  Склиръ  къ  Константину»,  но  со- 

хранилъ  съ  А.  (мусульманскую)  дату  отреченья  Склира,  опущен- 
ную въ  В.  Нужно  предположить,  что  въ  В.  тутъ  случайно  вы- 

пала одна  строка.  У  ал-Макина  все  мЬсто  гласитъ: 
«И  послалъ  Склиръ  къ  Константину,  брату  царя  Васил1я, 

и  просилъ  его,  чтобы  овъ  примирилъ  его  со  своимъ  братомъ 

Васил1емъ,  и  (об'Ьщалъ)  что  онъ  (Склиръ)  вернется  къ  по- 

виновен1ю  ему,  а  онъ  (царь)  нроститъ  ему  его  гр'Ьхъ.  И 
согласился  онъ  (царь)  на  это  и  отрекся  онъ  (Склиръ)  отъ 

власти  1-го  Реджеба  ")  379.  И  привелъ  его  Копстаптинъ 
къ  своему  брату  Васил1ю,  царю  грековъ,  и  наступилъ  онъ 

на  его  коверъ  и  было  кончено  д^^ло  такъ,  что  Васил1й  ̂ ) 
сд'Ьлалъ  Склира  куропалатомъ. 

То-же  самое  также  у  турка,  у  котораго  разсказъ  ал-Ма- 
кина несколько  размазанъ,  нрибавлен1емъ  разныхъ  толкованш. 

Склиръ  н.  пр.  собирается  бороться  съ  императоромъ,  но  за- 
т'Ьмъ  ̂ ) 

а)  Въ  латинскомъ  перевод-Ь  не  совсЬмъ   точно   ((1п111о  теп81'8  Ке§1еЬ1)), 
отчего  и  у  Ваеильевскаю  1.  с.  140  «въ  начал-Ь  м-Ьсяца  Реджеба». 

Ъ)  Это  слово  опущено  въ  издан1и,  но  стоитъ  въ  берлинской  рукописи. 

с)  Л.  203";  оШл    <^^2^]    ис^    0^^.л<^э   «^-^*аЗ    ̂ ^л)    4^^.    ̂ ^^^^^'^ 

^ ̂л  с*!/**'  о1'-«1-*5  **_^:^)  .^^^.^   йл^    1л I    ̂^^^^^^  ̂ *аз  <^^с^^л^  ̂ •^'*'Ч 

•  .л   (чит.  ?  ̂ )^^)  ̂ ^^^  <-^^^\  «Л-с11э)  йл^   ̂ ^^^^^■^^I  ̂ ^^  а^^)  ̂ >*о1 

14* 
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«спохватившись  и  вспомнивъ  (исходъ)  д^ла  Фоки,  пос- 
лалъ  Константину,  брату  царя  Басил1я,  письмо,  говоря: 

примири  меня  съ  твоимъ  братомъ.  Ув-Ьрь  меня,  что  онъ, 
если  я  покорюсь  и  приду  и  поцелую  его  руку,  простить 

мой  гр'Ьхъ.  Константинъ  примирилъ  Басил1я  и  1-го  Ре- 

джеба  Склиръ  пришелъ,  поц'бловалъ  руку  Васил1я.  Тотъ 

сд'Ьлалъ  Склира  куропалатомъ,  вражда  исчезла  и  онъ  успо- 
коился» и  пр. 

167)  11-е  Октября  989  действительно  приходится  въ  пят- 

ницу, но  только  оно  не  соотв'Ьтствуетъ  1-му  Реджебу  379,  а 

7-му.  У  аЛ'Жакгта,  какъ  мы  вид'Ьли,  сохранилась  только  му- 

сульманская дата  и  день  нед'1Ьли  не  показанъ. 

168)  «И  наступилъ  онъ  на  его  коверъ  —  обычная  мета- 
Фора,  которая  просто  значитъ:  изъявилъ  ему  свою  покорность. 

«Ги1Цие  е!  81га1ит  1аре1ит))  въ  лат.  перев.  ал-Макипа  —  не- 

точный переводъ  той-же  самой  Фразы,  которая  стоитъ  у  Яхъи. 

169)  Б.  читаетъ  эти  имена:  ал-АмйнаФ-вйн  и  Р-г-бан. 
Они  въ  обоихъ  спискахъ  явно  испорчены  и  въ  А.  частью  безъ 

точекъ.  Принимая  во  вниман1е,  что  греческ1я  имена,  особенно  въ 

А.,  вообще  говоря  сохранились  очень  хорошо,  мы  должны  по- 
стараться найти  чтен1е  по  возможности  близкое  къ  арабскимъ 

начерташямъ  {•^^у^г^л\  и  и^^с^)^  независимо  отъ  произвольно 
поставленныхъ  точекъ  Б.  Такимъ  для  перваго  имеаи  будетъ  чте- 

те  ̂ ^^^^л^'^\  ал-Ар-м-н1а-кун,  въ  которомъ  мы  тогда  им'Ьли 
бы  греческое  то  ̂ Vр[^(.гV^аxоV.  Во  второмъ-же  имени  мы  узнаемъ 

уже  изв-Ьстный  намъ  городъРабанъ,  ^^^^^  (см.  выше,  прим.  100). 
Въ  пользу  пр1урочиван1я  поя^алованныхъ  Склиру  влад^нхй  къ 

тем'Ь  то  'Ар[лБV^аx6V  и  Ра'бану  говорить  несколько  неопред'Ьлен- 
ное,  правда,  показан1е  Ибн-ал-Ашира^  что  оба  царя  утвердили 

Склира  во  влад1.н1п  «тЬми  землями,  который  были  въ  его  вла- 

сти» ")  (см.  выше,  стр.  201,27—28).    Я  самъ  долго  колебался 

а)  Весьма  возможно  впрочемъ,  что  этой  Фразой  Ибн-ал-Атнръ  просто  за- 

м-Ьняетъ  по  собственнымъ  соображен1ям1.  непонятныя  ему  имена  собственный 
дежавшаго  передъ  нимъ  источника.  Это  было  бы  совершенно  въ  его  дух^Ь. 
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принять  это  толкован1е  двухъ  нашпхъ  именъ,  не  смотря  на  гра- 
фическую вероятность.  Меня  смущало  то  обстоятельство,  что 

ниже  Склиръ  представляется  живущимъ  въ  город Ь  Дху-т-м^,  въ 

которомъ  я  вижу  Демотику.  Поэтому  я  искалъ  новыхъ  влад-Ьн!!! 

Склира  въ  Европ-Ь,  во  вракш,  а  не  въ  Азш.  Но  онъ  могъ,  ра- 

зумеется, жпть  въ  Демотике  и  получать  доходы  ")  названныхъ 
двухъ  областей,  не  говоря  уже  о  томъ,  что  вообще  услов1я  дого- 

вора могли  быть  впоследствш  изменены;  ср.  ниже,  прим.  181. 

Какъ  бы  то  ни  было,  Склиръ  во  всякомъ  случае  добился  го- 

раздо бол^е  выгодныхъ  услов1й,  ч^мъ  даетъ  понять  Скилицш- 

Кедринъ,  Не  только  онъ  лично  былъ  прощенъ,  удостоенъ  ти- 
тула куропалата,  пожалованъ  двумя  провинщями,  но  и  его 

братъ,  всЬ  его  приближенные  и  слуги  получили  должности. 

Амнист1я  была  дана  полная.  Лселлъ  тутъ  очень  близко  схо- 
дится съ  Яхъей.  Опуская  Фактъ  пожалован1я  Склиру  двухъ 

областей  ),  онъ  во  всемъ  остальномъ  только  развиваетъ  услов1я 

приводимый  и  у  Яхъи  ̂ ).  Зонара  наконецъ  (ес1.  В1пс1огГ  IV,  117) 

а)  Доходы  эти  слагались  пзъ  поземельной  и  подушной  подати;  см,  стр. 

25,32.  Но  я  долженъ  зам-Ьтнть,  что  не  сл-Ьдуетъ  слишколхъ  напирать  зд-Ьсь 
на  слово  «подушная  подать».  Арабское  слово  к^^^  у  мусульманъ  означаетъ 

обыкновенно  подушную  подать,  взимаемую  съ  немусульманъ ,  но  нм-Ьетъ 
также  значен1е  поземельной  подати  (1апс1-1;ахе,  Ьсте).  Кром-Ь  того  оно  въ 
текст'Ь  стоитъ  въ  собирательной  Форм-Ь,  такъ  что  можетъ  быть  лучше  было 
бы  перевести  «съ  ихъ  поземельной  и  подушными  податями».  Невозможно 

опред-Ьлить  съ  точностью,  какому  греческому  термину  въ  нашемъ  м^Ьст^  соот- 
и  о 

в-Ьтствуетъ  /С_/??    хотя  рядомъ  съ  хараджемъ,  какъ  оно  зд-Ьсь  стоитъ, 

всетаки  в-Ьроятн-Ье,  что  разумеется  какая-нибудь  не  поземельная  подать. 

Ъ)  На  это  онъ  можетъ  быть  намекаетъ,  1.  с.  IV,  18,з — 4:  ...  6  |^.г7  1]хХу)р6<; 

с)  1.  с.  IV,  16:  ...  сгЛ^оетул  Ваа'.Хаи)  е7г\  тобто'.;,  озате  то  \х1у  <7ТбфО(;  ту)!; 

ХЕфа)/г,(;  атгодеадас,  ха\  е':г1С7Г;1Л01>  [леОгс^а:  хр(0[лат(>(; ,  еиОи;  8е  }лет'  еу.еХ'^о'^ 
6(7X0.771,  ха\  той;  ТЕ  Лохауозуои;  ха-.  той?  аХХои?  оао1  хт^с,  тира77'.оо(;  аитсо 

ехо17а)7-г1(7а7  та?  аитас;  е-/_ер/  кду^кс,  ха-  т(157  аит(07  |^.Е■/р^  7:а7тос;  а7гоХаиЕ17 
а^1а)!Л!хтюу,  (07  аито?  тоитои?  г)^'.а)(7Е,  ха\  [Лт^те  хт7)(7Е(07  еатЕрг^^дас  107  те  иуоч 

ха1  (оу  -гтар'  аитой  7гро(7ЕсХ'<^фас'.,  |а.-^тЕ  т17о57  аХХа)7  тсоу  7гро(7ХЕхХ-г)р(1)}ЛЕУ(07  аитоТ; 
а7ГЕ(7ТЕрг^(7\)ас. 



214      Б.  Р.  Розе  нъ,  Императоръ  Басплш  Болгаробойцл. 

сливаетъ  110каза1пя  Кедрина  п  Лселла.  Что  Склиръ  принялъ 

столь  выгодныя  услов1я  —  это  объясняется  весьма  легко  Про- 

должен1е  борьбы  всетаки  представляло  н'Ькоторый  рпскъ  и  Склиръ 
былъ  уже  въ  преклонныхъ  л1^тахъ.  Эти  мотивы  прямо  п  приве- 

дены у  Пселла.  Но  предложеи1е  такихъ  услов1й  старому  бун- 

товщику со  стороны  только-что  восторжествовавшаго  надъ  Фо- 
кой императора  заслун^иваетъ  всего  нашего  вниман1я.  Это  одно 

уже  доказываетъ,  что  продолжен1е  Склиромъ  д-Ьла  Фоки  чрез- 
вычайно озабочивало  Васил1я,  какъ  весьма  ясно  даетъ  понять  и 

Пселлъ")^  1.  с.  IV,  15 —  16.  Но  одного  опасен1я,  что  дЬло  можетъ 
затянуться  на  долг1е  годы,  одного  уб'Ьжден1я,  что  привязанность 
войскъ  Склира  къ  своему  вождю  не  позволяетъ  мечтать  объ  ихъ 

переход'Ь  въ  лагерь  императора,  что  военные  и  другхе  таланты 
этого  вождя  дълаютъ  конечный  исходъ  борьбы  весьма  сомнитель- 

пымъ  —  всего  этого  можетъ  быть  еще  не  было  бы  достаточно, 
чтобы  заставить  Басил1я  сд^Ьлать  первый  шагъ  къ  примирешю  и 

предложить  Склиру  столь  выгодныя  для  него  и  столь  униза- 
тельныя  для  себя  услов1я.  Тутъ  были  еще  особыя  причины: 

случились  два  событ1я,  которыя  безъ  сомн'Ьн1я  им'Ьли  р'Ьшающее 
вл1яше  на  об1)азъ  дЫ1Ств1я  Басил1я,  т.  е.  —  «взят1е  Херсона 
русскими  и  захватъ  Берр1и  болгарами». 

Путемъ  правильнаго  толковашя  показан1Й  Льва  Дгакона  и 

соноставлен1я  ихъ  съ  изв'Ьст1ями  ал-Макина,  В.  Г.  Васильев- 

скому ^)  удалось  выяснить,  что  взят1е  Берр1и  и  Херсона  состоя- 
лось позже  Лпр'Ьля  98  9  года.  Ал-Макинъ  и  въ  этомъ  случа'Ь 

лишь  вьшисываетъ  Яхъю]  см.  выше,  стр.  28,32  и  сл'Ьд.  и  29,12. 
Оказывается,  что  «огненные  столбы»  ^)  которые,  по  словамъ 

Льва  Дгакона  1 75,7—10  предвещали  взят1е  Херсона  тавроскиоами 

и  захватъ  Берр1и  мисянами,  были  видны  7  Апр'Ьля. 

а)  Онъ  то.1ько  предстаиляетъ  уже  сбывшимися  опассн1я  императора, 

что  борьба  можетъ  затянуться  на  мншЧе  годы.  Если  ему  простить  эту  хроно- 
логическую ошибку,  то  его  показания,  иревосходно  рисующ,1я  значенхе  Склира 

и  настросн1с  Васил1я,  слЬдуетъ  признать  чрезвычайно  ценными. 

Ь)  1.  с.  156—157. 
с)  Т.  е.  сЬверное  с1ян1е. 
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Всл-Ьдъ  за  огненными  столбами  явилось  новое  знаменге,  пред- 

в-Ьстникъ  новаго  б'Ьдств1я, — комета.  Комета  показалась  27  Гюля 

и  стояла  слишкомъ  20  дней.  Она  предвещала  землетрясен1е  25-го 

Октября  ̂ ).  Если  теперь  допустить,  что  Жевъ  при  связыван1и  этихъ 
знамен1й  съ  указанными  событ1ями  не  увлекается  такъ  сказать 

симметричностью,  пр1урочивая  къ  каждому  знамен1ю  особое  собы- 
т1е,  то  мы  должны  будемъ  признать,  что  взят1е  Веррш  болгарами 

и Корсуня  русскими  случилось  не  только  позже  7-го  Апр'Ьля,  ной 

раньше  27  1юля,  т.  е.  раньше  появлешя  кометы,  предв']^стницы 

новаго  б'Ьдств1я.  Относя-же  паден1е  Верр1и  и  Корсуня  примерно 
къ  1юню  или  къ  началу  1юля  мы  сразу  поймемъ,  почему  по- 
чинъ  въ переговорахъ со  Склиромъ  долженъ  былъ  принадлежать 

императору  и  почему  Склиру  были  предложены  самыя  выгод- 
ный УСЛ0В1Я.  Положеше  Васил1я  стало  опять  въ  высшей  степени 

критическпмъ.  Взят1е  Веррш  им-Ьло  безъ  сомн-Ьнтя  большое  зна- 

чеше,  если  Левъ  Дгаконъ  отм1^чаетъ  его  какъ  б'Ьдств1е,  предска- 

занное знамен1емъ.  Мы  можемъ  усмотр-Ьть  въ  немъ  признакъ 

того,  что  Самуилъ  тогда  именно  р-Ьшился  двинуться  на  востокъ, 
чтобы  нанести  Визант1и  посл^&дн^й  ударъ.  Паден1е  Веррш, 

поэтому  угрожало  въ  ближайшемъ  будуш,емъ  падентемъ  Солуня, 

до  ст'Ьнъ  котораго  еш,е  во  время  бунта  Фоки  доходили  болгарск1я 

полчиш,а  (см.  стр.  27,24),  а  зат'Ьмъ  и  появлен1емъ  болгарскаго 
царя  подъ  ст1Ьнами  самой  столицы.  Взят1е-же  Корсуня  по- 

лучало особенную  важность  потому,  что  совершенно  по  ви- 
димому неожиданно  показало  врага,  и  при  томъ  врага  далеко 

не  маловажнаго,  тамъ,  гд-Ь  только  недавно  былъ  союзникъ. 
Возобновлен1е  военныхъ  дМств1Й  со  стороны  русскаго  князя 

должно  было  вызвать  опасен1е,  что  скоро  опять  появятся  руссшя 

суда  предъ  Константинополемъ,  что  русск1й  князь  соединится  съ 

болгарами,  и  наконецъ  могло  вызвать  и  волненте  среди  рзхскаго 

вспомогательнаго  корпуса.  Эти  соображен1я  вполне  объясняютъ 

причину,   почему  Васил1Й  долженъ  былъ  искать  скорМшаго 

а)  Васильевскгй  ].  с.  157—58 
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11римирен1я  со  Склиромъ.  —  Но  ч']^мъ  объяснить  возобновлен1е 

военныхъ  д-Ьйствхй  со  стороны  русскаго  князя,  посл'Ь  недавно 

(весною  988  г.)  заключеннаго  договора?  На  этотъ  вопросъ,  мн'Ь 
кажется,  возможенъ  только  одинъ  отв1^тъ:  Корсунь  былъ 

взятъ  съ  ц'^^лью  принудить  Васил1я  къ  исполнен1ю  ка- 
кого-нибудь или  какихъ-нибудь  существенныхъ  услов1й 

договора.  Мы  къ  сожал'Ьн1ю  знаемъ  эти  услов1я  только 
въ  общихъ  чертахъ,  такъ  что  напр.  остается  неизв^&стнымъ, 

былъ-ли  постановленъ  срокъ  для  исполнеп1я  договора.  Мы  ви- 

димъ,  что  руссшй  князь  съ  своей  стороны  немедленно  но  заклю- 

чен1И  договора,  еще  въ  988  году,  посылаетъ  свои  войска  въ  Кон- 

стантинополь. За  оказан1е  помощи  Бладим1ръ  долженъ  былъ  по- 

лучить руку  греческой  царевны.  Онъ  сл']&довательно  пм'Ьлъ  полное 
право  ожидать  со  стороны  Васил1Я  столь-же  быстраго  исполнен1я 
принятаго  имъ  обязательства.  Между  тЪ1ъ  нашь  авторъ,  т.  е. 

единственный  не  русск1й  источникъ,  сколько-нибудь  обстоя- 
тельно упоминающш  о  договорЬ,  ясно  указываетъ  намъ  на  то,  что 

«митрополиты  и  епископы  окрестивш1е  царя  русовъ»  и  сестра 

императора  были  отправлены  не  немедленно  по  заключеши  до- 

говора, а  лишь  «впосл1^дствш))  (ср.  выше,  стр.  197).  Сопоста- 

вляя это  выражен1е  съ  посл']^довавшимъ,  лЬтомъ  989,  возоб- 

новлен1емъ  военныхъ  д'Ьйств^й  намъ  невольно  представится 

вопросъ:  не  значитъ-ли  это,  что  до  л"Ьта  989,  священники  и 
царевна  еще  не  были  отправлены  къ  Владпм1ру  и  что  Влади- 
м1ръ  силою  хот1^лъ  принудить  императора  къ  псполнен1ю  именно 

этой  части  договора?  Я  полагаю,  что  отвЬтъ  можетъ  быть 

только  утвердительный ,  если  мы  найдемъ  разумный  причины 

для  нам'Ьреннаго  замедлен1я  отсылки  царевны.  Найти-же  эти 
причины  не  особенно  трудно.  Припомнимъ,  что  лишь  край- 

няя нужда  заставила  императора  послать  за  помощью  къ 

враждебному  ему  русскому  князю.  Послы  по  этому  должны 

были  получить  самыя  обширныя  полномоч1я;  имъ  разр1^шено 

было  соглашаться  на  всяк1я  услов1я,  лишь  бы  добиться  ско- 

р^шей  присылки  вспомогательныхъ  войскъ.  Услов1я  дЬйстви- 
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тельно  оказались  тяжелыми:  варваръ  требовалъ  руки  «порфиро- 
родной дочери  порФиророднаго  императора».  Си^шитьисполне- 

н1емъ  столь  «неслыханнаго»  ^)  услов1я  едва-ли  зюгло  входить  въ 
разсчеты  визант1йской  политики,  т-Ьмъ  бол1^е,  что  д^ла  приняли 

н']Ьсколько  лучшш  оборотъ,  явилась  надежда  на  счастливый 

псходъ.  Русск1я  войска  помогли  одержать  первую  поб-Ьду  надъ 
бунтовщиками;  экспедиц1я  магистра  Таронита  хотя  и  окончилась 

поражен1емъ,  но  отвлекла  значительную  и  быть  можетъ  лучшую 

часть  войскъ  Фоки,  т.  е.  ивер1йцевъ:  можно  было  надеяться, 

что  съ  окончательной  поб'Ьдой  надъ  Фокой  удастся  заговорить 
другпмъ  языкомъ  и  съ  варваромъ,  претендовавшпмъ  на  руку 

царевны.  Въ  бол-Ье  или  мен'Ье  благовпдныхъ  предлогахъ  къ  за- 
медлен1ю  недостатка  не  было:  нежелан1е  самой  Анны,  трудность 

путешеств1я  и  снаряжен1я  царевны  въ  пз^ть  въ  военное  время, 
среди  всякпхъ  другихъ  заботъ,  выборъ  священниковъ,  спутниковъ 

и  пр.  Ходъ  событш  разстроилъ  эти  разсчеты. 

Но  если  мы  разъ  признаемъ,  что  взят1е  Корсуня  (между  7 

Апр.  п  27  1юля)  есть  прямой  результатъ  преднамЬреннаго  за- 

медлен1я  въ  присылкЬ  священниковъ  и  царевны  и  им-Ьло  ц'Ьлью 
принудить  Васил1я  къ  исполнешю  условш  договора,  то  мы  должны 
будемъ  предположить,  что  весьма  скоро,  а  можетъ  быть  даже 

немедленно  по  полученш  этой  роковой  в-Ьсти,  дМствптельно  со- 

стоялось снаряжеше  въ  путь  царевны,  и  что  «впосл'ЬдствшоЛа^ш 
относится  именно  къ  этому  времени.  Крайняя  нужда  на  этотъ 

разъ  заставила  императора  исполнить  услов1я,  на  который  онъ 

(или  его  посолъ)  годомъ  раньше  согласился  подъ  гнетомъ  та- 
кой-же  крайней  необходимости. 

Изъ  всего  сказаннаго  выходитъ,  что  самое  крещен1е  про- 

исходило не  раньше  поздняго  л'Ьта  или  осени  989  года,  и 
что  русск1й  князьбылъкрещенъименно  присланными  изъ 

Константинополя  духовными  лицами.  Таковъ  результатъ 
сопоставлешя  показанш  ближайшихъ  византшскихъ  источниковъ 

а)  Ср.  Люйтпранда,  Ье§а1;10,  р.  350  боннскаго  издан1я  Льва  Дгакона. 
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(Льва  Дгакопа,  Пселла,  Скилиц^гя- Кедрина)  съ  показан1ями  Яхги. 

Но  такъ  какъ  посл1^днш  авторъ  съ  1014/15  года  жилъ  въ  Ан- 
т1ох1И  и  кроз11Ь  разсказовъ  тогда  еще  многочисленныхъ  конечно 

современниковъ  интересующихъ  насъ  событш  по  всей  в']Ьроят- 
в'Ьроятности  пользовался  и  современными-же  записанными  ма- 
тер1алами  греческаго,  хотя  быть  можетъ  и  не  константинополь- 
скаго,  происхожден1я,  то  мы  получаемъ  право  признать  добытый 

результатъ вообще  за  современный  визант1йск1й  взглядъ  на  это 

событ1е.  Выдержитъ-ли  эта  верс1я  критику  изсл'Ьдователей  опи- 
рающихся еще  и  на  сопоставленхе  съ  визант1йскими  различныхъ 

русскихъ  источниковъ,  или  н'Ьтъ,  это  покажетъ  будущее.  Она 

несомн'Ьнно  им'Ьетъ  то  преимущество,  что  она  совершенно  сво- 
бодна отъ  всякихъ  легендарныхъ  чертъ  и  собьтя  за  987 — 989 

годы  представляетъ  намъ  вът1^сной  связи  другъ  съдругомъ,  выте- 
кающими прямо  и  непосредственно  одно  изъ  другаго.  Но  она  весьма 

существенно  противор']^читъ  изв-Ьстхямъ  всЬхъ  русскихъ  источ- 

никовъ, которые,  какъ  известно,  въ  свою  очередь  далеко  не  со- 
гласны между  собой.  Любопытно  при  этомъ,  что  въ  одномъ  весьма 

важномъ  и  существенномъ  пункте,  въ  вопросЬ  о  связи  взят1я  Кор- 
суня  съ  крещен1емъ,  представленные  нами  выводы,  основанные 

на  Яа^т  и  византгйцахъ  не  только  не  «подрываютъ  въ  корн-Ь  авто- 

ритетъ  русскаго  л'Ьтописнаго  сказан1я»,  не  анизпровергаютъ  окон- 

чательно и  въ  самомъ  основанш  все  его  построенхе»  '*),  а  напро- 
тивъ  служатъ  къ  вящщему  утвержден1ю  его  авторитета  сравни- 

тельно съ  хронологическими  показашями  въконц'Ь  «Похвалы»  Вла- 

дим1ру  монаха  Якова,  которымъ  въ  посл-^днее  время  придаютъ 

такое  большое  значен1е  ̂ ).  Если  оставить  въ  стороне  всЬ  леген- 

дарныя  прикрасы  л-Ьтописнаго  сказанхя,  то  голый  скелетъ  его 

даетъ  сл']Ьдующ1е  главные  Факты :  прибыт1е  болгарскихъ,  н'Ьмец- 
кихъ,  хазарскихъ  пословъ  и  греческаго  посла-ФИлосоФа,  отправ- 

а)  Васильевскгй,  1.  с.  157. 

Ь)  Е.  Голубинскш,  Исторгя  русской  церкви,  Москва  1880,  I,  1,  стр.  ПО» 
113,  141;  ср.  тамъ-же  617. 
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лен1е  русскихъ  пословъ  между  прочимъ  и  въ  Константинополь,  по- 

ходъ  на  Корсунь,  прнбьте  царевны,  при  которой  находились  «са- 

новники н'Ьк1я  и  прозвутеры»,  и  наконецъ  крещенхе  князя  еписко- 
помъкорсунскимълсъпопы  царицыны».  Эти  Факты  въ  хронологиче- 

ской своей  посл'Ьдовательности  въ  сущности")  т'Ь-же  самые, 
которые  являются  въ  византшскихъ  и  арабскихъ  показан1яхъ. 

Если  бы  допустить  ошибку  въ  одинъ  годъ  въ  хронологическихъ 

отм^ткахъ  л-Ьтописи,  то  получится  почти  полное  соглас1е:  при- 

быт1е  греческаго  посла  въ  (конц'Ь)  987,  отправлен1е  русскихъ 
пословъ  въ  988,  взят1е  Корсуня  и  крещеше  въ  989  г. 

Но  обо  всемъ  этомъ  пусть  разсуладаютъ  спец1алисты  по  рус- 

ской исгор1и.  Я  позволю  себ-Ь  въ  заключен1е  привести  еще  одно 

поздн-Ьйшее  арабское  свид'Ьтельство  о  крещен1и  Владим1ра  и  о 
всей  древней  русской  истор1и,  которое  не  имЬетъ  никакого  значе- 

Н1я  для  истор1и  X  в'Ька,  но  представляетъ  н'Ькоторый  интересъ 
благодаря  личности,  которой  оно  принадлежитъ. 

Ант1ох1йск1й  патр1архъ  Макаргй^  изв'Ьстный  своимъ  путеше- 

ств1емъ  въ  Росс1ю,  заботился  весьма  усердно  не  только  о  мате- 
р1альномъ  благосостоян1и  вверенной  ему  паствы,  но  также  и  о 

а)  Я  вообще  долженъ  сознаться,  что  я  отдаю  предпочтен1е  именно  л-Ьто- 
писному  сказан1ю  предъ  всЬми  другими  русскими  источниками.  Мн^  кажется, 

что  д-Ьтопись  въ  изложен1и  общаго  хода  д-Ьла  и  во  многихъ  частностяхъ 

весьма  близка  къ  истин'Ь  и  изобилуетъ  чрезвычайно  м-Ьткими  штрихами. 
Нужно  только  читать  между  строк ъ,  т.  е.  во  первыхъ  отбросить  чисто  ле- 

гендарныя  черты,  какъ  напр.  чудесное  исц'Ьлен1е  Владим1ра,  и  зат-Ьмъ  по- 
стоянно им-Ьть  въ  виду  тенденщозную  подкладку  разсказа.  Посл-Ьднею  объяс- 

няется напр.  превращен1е  политическаго  греческаго  посольства  въ  мисс10нер- 
ское  и  русскаго  союзнаго  отряда  въ  посольство  10  добрыхъ  и  смышлен ыхъ 

мужей  для  испытания  в-Ьры.  Я  даже  склоненъ  итти  еще  дальше  и  въ  разскяз-Ь 

о  прибыт1и  болгарскихъ  пословъ  в-Ьры  магометовой  вид'Ьть  см^Ьшенхе  кам- 
скихъ  болгаръ  съ  дунайскими,  а  самое  прибьте  болгарскихъ  пословт^  счи- 

тать весьма  в-Ьроятнымъ:  Самуилъ  могъ  искать  союза  съ  Владим1ромъ  про- 
тивъ  Визант1и  именно  около  987  года,  и  результатомъ  этого  болгарскаго 

посольства  могли  быть  враждебный  отношен1я  русовъ  къ  Васил1ю,  который 

отм-Ьчаетъ  Яхъя.  Короче,  прибьте  двухъ  иностранныхъ  посольствъ,  одного 
за  другимъ,  послужило  первымъ  поводомъ  къ  образован1Ю  всего  сказан1я  о 

предложен1и  и  выбор-Ь  в-Ьры. 
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просв'Ьщен1и  ея.  Для  этой  Ц'Ьли  онъ  переводилъ  на  арабск.языкъ 
разныя  греческ1я  сочпнешя  илп-же  заказывалъ  переводы  ихъ,  и 

составлялъ  самъ  не  мало  трактатовъ  церковно-исторпческаго  и 
назидательна  го  характера,  пользуясь  преимущественно  такими 

греческими  сочинен1ями,  который  онъ  находилъ  во  время  своихъ 

путешеств1й,  и  которыхъ  не  было  въ  Халеб-Ь.  Это  онъ  самъ  го- 
ворптъ  въ  посл^Ьслов^и  къ  переводу  истор1и  Дорооея  монемвасш- 

скаго^  хранящез1уся  въ  Аз1атск.  Музе^  Имп,  Акад.  Наукъ  "). 
Рукопись  одного  изъ  такихъ  сочиненш  патрхарха  недавно 

поступила  въ  библ1отеку  германскаго  общества  орхенталистовъ,  и 

благодаря  гуманнымъ  библ1отечнымъ  правиламъ  и  любезности  би- 

бл1отекаря  названнаго  общества,  профессора  А.  МйПег'а  въ  Галле, 
эта  рукопись  была  мн^  прислана  немедленно  по  заявлен1и  мною 

желан1я  пользоваться  ею,  безъ  всякихъ  0ФФИц1альныхъ  дипломати- 
ческихъ  сношенш,  которыя  требуютъ  чрезвычайно  много  времени 

и  только  увеличиваютъ  рискъ  потери  пересылаемыхъ  рукописей. 

Рукопись,  въ  197  листовъ,  ш  8°,  не  им^Ьетъ  заглав1я  и  раз- 
делена на  54  главы,  перечень  начальныхъ  словъ  которыхъ  по- 

м-Ьщенъ  въ  начал'Ь  книги.  Эти  главы  другъ  съ  другомъ  нич^мъ 
не  связаны;  он'Ь  составляютъ  столько-же  самостоятельныхъ  ма- 

ленькихъ  трактатовъ,  большею  частью  церковно-историческаго 

содержан1я.  Посл-Ьдияя  глава  (гл.  54)  —  короткш  обзоръ  мусуль- 

манскихъ  династ1Й,  причемъ  конечно  османамъ  уд'Ьлена  львиная 

доля,  т.  е.  34  стр.  изъ  37.  Рукопись  впрочемъ  тутъ  преры- 
вается; недостаетъ  н^Ьсколькиxъ  листовъ.  Посл^Ьдн1й  упомянутый 

въ  ней  султанъ  —  Ахмедъ,  сынъ  Мухаммеда  III.  Бол'Ье  по- 
дробное описан1е  рукописи  должно  быть  отложено  до  другаго 

времени. 

49-я  глава  содержптъ  истор1ю  Оеодоры  и  ея  сына  Михаила. 

Въ  50-й,  посл'Ь  Р/з  страницъ  посвященныхъ  еще  Михаилу,  го- 
ворится, что   посл']^  его  смерти  воцарился  Васпл1Й  «храбрый». 

а)  См.  мои  N011063  8отта1ге8  с1е8  тзсг.  аг.  Ли  тиз.  аз.  р.  133 — 135.  Тамъ- 
же  перечисляются  15  составленныхъ  имъ  во  время  обоихъ  путешествий  книгъ. 
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Когда  онъ  открылъ  царск1я  сокровищницы,  то  въ  иихъ  оказа- 

лось только  3  кпнтара  золота,  между  тЫъ  какъ  при  вступленхи 

на  престолъ  Михаила  въ  нихъ  было  несм'Ьтное  количество  денегъ, 

кром^Ь  массы  драгоц'Ьнныхъ  камней  и  разной  царской  утвари. 

За  симъ  безъ  всякого  перехода  читается  сл'Ьдующее  ̂ ): 

^^^\^  0.1-4  и^^  ̂ .^  и^^^^  ̂"У-^  сЗ  ̂ -?^=*  с1-Ж  11  <ьЬ  ̂ ^^^ 

оу»1  С^'^^^)  о111)  огуг^^^Ь  ̂ 1с  \уХЛ^\  ̂ ^у\   [^л1    •^'О  о^=*1  0>^ 

(1.  оу/^гЛ)  ♦^^^x^)    4-0  ̂ .л  ̂   //**1^  ̂ |-1^и«.  (и*^'!    ̂ ^1^  с1-Л-*-1)  «   '  .^ЬлЭ^ 

^)  р^)  )^.с)  ̂<с  ̂ 1я;)  (Г.  151")  0*^1:.  0^  ̂у^""  ̂ ^^^  '  ̂ ^ 

^^  и^   ̂^с'^  '    /ь'^иЛ   4^1с  (81С)  ̂:>)    Ь-чЛ    Н^^V  А^-  ̂   сг^^^'   ̂'^^:' 

«^1^^  (81с)  ̂ ^^^^  ("о)^  -^Х?'  'У^^'  /^  г'*"^'*  О':-'^"''  ̂ '■*■''  ̂ '^^^)  о^^^ 

V^'^   ̂ ^^   '   -^^^^  '^^"-'  и'^  ц!^^  (^'  ̂-  ̂:^'^'-^0  с1-^1^)    а]    1^.<>1э 

^ь  (^ ̂ -1'  ̂ ^«^'  О*-!  1-*^1  М^  0/^  Ь^ч)  ̂ ^^^  о^;:Г:^'^  ̂   I^I:^) 

й-*.И  [^  2  (^.«о_^  _^  о^■^^^  *■"'  <-^'*  '^-О  ̂ ^  4—^^  -^  *— '  1^  ̂   1*о  11  •  '  \^^^о  \Л 

)^^1э  (^'^^  сии-с  л/^1  ̂ ^о  л^л/о  ̂ я^  ̂   (x^:^у^л^  ̂ 1  1-л>1  сЗ***^^  сг*^^  и-' 

(^^^^-^^  ̂ у^^^     V-Л^^  ,^^^^  ̂ т"     ̂   \.л9}ь  ̂ и^^^^  ̂ _/:»^•^   4^,^,Л^  с--^о^ 

^^л  ̂й!)  о>  и1^  ̂^^)  ̂ ^>^  ̂I^ '  д-о"^)  о^ь^  ̂ |  1^^^ь. 

^^ь^  ̂ 1с  ̂ .л^  (^о^  01А^1  ̂ (^1  (>«-^1э  А^^  осЛ^  //•  а^  и-^^^  О  . 

1^:11^   а^Дс^    -»4*с:^    '    -^"^М'   ̂ ^^  с^'   ̂•*»^    '•^  ̂^^  (^сЯН    л^^   *Ч^^ 

а)  Л.  150".   Языкъ  и  ороограФ1я  рукописи  изобилуютъ  простонародными 
Формами  и  ошибками,  который  я  сохраняю  безъ  всякихъ  ызм-Ьненхй. 
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Му  ̂)  ̂   и^  .1^  (^.  151^)  ̂ гЛ.  и^^\  ̂ )  о^^:;_^  Ц;.!  ̂-*^■ 

1ви»Аи   о^У   /г-о    ̂ ^^'^   <шМ^  ̂ у:>   2^г^^[])  <Л^>^    ♦^'1=^   «01л    <^^  Сс^Л     -^л 

^?^,^^    ̂ 1     с^5Э:^    чШ1)     )^-$»    аЫ     ̂ э    ̂ ^_^_^Л     о^^1»    1^1^^     О'^^^' 

^^  «^111  ̂   СЛ'.  ̂ ^л^  ̂ ^  ̂ Ы)   ̂ ^^^)  ̂   ̂^^^^  '   ̂^  0*^111) 

^^  «N-11^  ̂ .ааэ^  0^^  у^!:***'*  .    *»в~'^-^'  -"О  _?  /^!.*^'^'   [^«--Ч^^  аЬ-ол)  «О^^ис 

>5   ̂ )^    ̂4^^''^  ̂^■=*■^    *^^^      ̂   '*'  0а5>  ̂   йлл  <и=кЬ  д^_^^  О  .   '^^'*  с-*^  ̂  

«Знай,  что  царь,  такъ  какъ  въ  земл^Ь  р}ховъ  давно  были 

войны,  р'Ьшилъ  послать  троихъ  братьевъ  изъ  греческихъ 
эмировъ,  чтобы  они  царили  надъ  ними  (русами).  И  приз- 
валъ  царь  этихъ  троихъ  братьевъ.  И  было  ид]я  перваго 

Ру-и-кус  и  взялъ  онъ  управлен1е  Н}^-Ф-ра-г-ра  и  престолъ 

свой  устроилъ  въ  Ладуган''Ь.  И  было  ими  втораго  Т-ру-ФЙ-м-с 

и  сид'Ьлъ  онъ  въ  город1Ь  Р-Фу-так''Ь.  И  было  имя  третьяго 

Сй-нас  и  сид'Ьлъ  онъ  въ  город'Ь  «б'Ьлое  озеро».  И  было  при- 
быт1е  этихъ  трехъ  греческихъ  эмировъ  въ  страны  русовъ 

въ  6637  году  отъ  отца  нашего  Адама  —  миръ  ему.  Знай, 
что  двое  изъ  этихъ  трехъ  человЪкъ  не  оставили  дЬтей.  А 

что  до  Ру-б-кус'а  (81с),  то  онъ  оставилъ  сьиювей  и  дочерей.  И 
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унасл-Ьдовалъ  царство  посл'Ь  его  смерти  сынъ  его  Игур.  И 
такъ  какъ  онъ  былъ  молодъ^  то  придворные  поставили  ему 

опекуна,  котораго  имя  было  У  лаг.  И  воевалъ  онъ  враговъ 

въ  многихъ  странахъ  и  взялъ  мпог1е  города  и  отдалъ  ихъ 

этому  Игуру,  который  былъ  молодъ.  И  когда  онъ  сталъ 

юношей,  то  пошелъ  и  воевалъ  мног1е  города  и  доходилъ  до 

Иракл1и  Т-ракйса(?)  и  доходилъ  также  до  Никомид1И.  И  послЬ 

его  смерти  сталъ  на  его  м'Ьсто  его  сынъ.  И  былъ  онъ 

молодъ  и  управляла  имъ  и  воспитывала  его  мать  въ  ц-Ьло- 
мудр1и  и  наукахъ  и  тому  подобномъ.  И  поклонялись  они 

идоламъ,  ибо  нос»1'Ь  того  какъ  апостолъ  Андрей  пришелъ 

къ  нймъ  и  окрестилъ  ихъ,  они  впосл'Ьдствш  опять  верну- 

лись къ  поклоненш  идоламъ  и  къ  прежнему  нев'Ьр1ю.  А  эта 

царица,  которая  воцарилась  надъ  ними....  ")  отъ  нихъ  и  по- 
слала къ  1оанну,  царю  Константинополя,  и  потребовала  отъ 

него,  чтобы  онъ  прпслалъ  отъ  себя  священниковъ.  И  по- 
слалъ  онъ  одного  епископа.  И  былъ  онъ  мужъ  знаюш,1й  и 

былъ  въ  немъ  Духъ  Святой.  И  когда  онъ  прибылъ  въ  т^ 

страны,  онъ  ув'Ьщевалъ  ихъ  (т.  е.  обитателей)  и  училъ  ихъ 

и  они  слушались  его  р'Ьчи.  И  началъ  онъ  учить  и  пропов'Ь- 
дывать  и  началъ  крестить  ихъ  и  окрестилъ  царицу  и  при- 

велъ  ихъ  къ  благой  в'Ьр'Ь.  И  желала  царица,  чтобы  онъ 

крестилъ  ея  сына  и  привелъ  его  къ  в'Ьр1^  въ  Месс1ю,  но 

онъ  не  склонялся  къ  ея  р^Ьчи,  ибо  поклонялся  идоламъ  и 

былъ  преданъ  распутству  и  разврату.  И  посл^Ь  н'Ькотораго 
времени  онъ  умеръ  и  оставилъ  троихъ  сьшовей  и  воцарился 

одинъ  изъ  нихъ,  по  имени  Улаган.  И  во  время  этого  царя 

пришелъ  къ  этимъ  русамъ  митрополитъ,  Алекс1й  по  имени, 

и  ув'Ьш,евалъ  ихъ,  чтобы  они  ув-Ьровали  въ  Месс1Ю  и  раз- 
сказалъ  имъ  чудо  о  трехъ  юношахъ  и  что  они  вошли  въ 

огненную  печь  во  время  царя  Бохтнассара  въ  город'Ь  Вави- 
лоне и  вышли  изъ  этой  печи  невредимыми.  И  сказали  они 

а)  Непонятное  слово  въ  тексте. 
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ему  тогда:  если  ты  войдешь  въ  середину  огня  и  не  сго- 

ришь, тогда  31Ы  ув-Ьруемъ  въ  твоего  бога.  И  нриказалъ 
онъ  имъ  зажечь  огонь.  И  зажгли  они  для  него  большой 

огонь,  а  онъ  помолился  и  вошелъ  въ  середину  огня  и  дер- 

жалъ  въ  рукахъ  своихъ  Евангел1е  и  не  сгор-Ьлъ.  И  когда 
они  увид1^ли  это  чудо,  то  оставили  поклонен1е  идоламъ  и 

стали  поклоняться  Месс1и  и  увеличилась  ихъ  в']&ра  въ  Мес- 

с1ю.  И  былъ  тогда  н-Ькоторьп!  царь  въ  Константинопол'Ь, 
Василш  Македонянинъ,  царемъ  надъ  греками.  И  послалъ 

царь  рз'совъ  и  потребовалъ  у  него,  чтобы  онъ  женилъ  его 
на  своей  сестр-Ь  Анн'Ь,  и  такъ  оно  и  случилось.  И  когда  онъ 

соединился  съ  нею,  онъ  утвердился  въ  благой  в-ЬрЬ.  И  взяли 
русы  в1^ру  отъ  грековъ  и  распространилась  в1^ра  въ  этихъ 

странахъ.  И  нашелъ  я  эти  св^д-Ьшн  въ  книгахъ  р}ховъ  и 

записалъ  ихъ,  чтобы  христ1ане  читали  эти  св'Ьд1&шя.  Знай — 
и  ты  будешь  праведнымъ!» 

Съ  этими  смутными  представ лен1ями  самого  патр1арха  Ма- 

кахпя  интересно  сравнить  не  мен'Ье  смутныя  мимоходныя  зам-Ь- 

чан1я  о  томъ-лсе  предмет-Ь  его  сына  и  секретаря,   архид1акона 

Павла  ̂   въ  изв']&стномъ  опосаши  перваго  путешеств1а  патр1арха. 

См.  И.  Аболенскаго,  Московское  государство  при  цар'Ь  Алекс'I^^ 
Михайловиче  и  патр1арх^  Никоне  по  запискамъ  архид1акона 

Павла  алепнскаго  (Труды  Шевск.  Дух.  Акад.  1юль  1876,  стр. 

100—101,  110—111   п  шамо-же  Декабрь  1876,  стр.  691  — 
93). 

170)  Слово  А<^  им'Ьетъ  зд-Ьсь,  какъ  и  во  многихъ  другихъ 

м-Ьстахъ  у  Яхте  значен1е  «им^Ьше»,  «имуш,ество».  Ср.  Воз1/, 
8ирр1ётеп1:  е1с.  8.  V. 

171)  Со  стороны  горы.  Ст1^ны  Антшхш  на  южной  сто- 

рон-Ь  города  шли  по  гор1^  (Мопз  811р1и8).  «Хп  еиш  1ашеп  шоп- 
1ет,  ̂ и^  аЬ  Аи§1го  ев!  та^18  У1с11Ш8  е!  ргосиу1ог,  1п1ег  топ1еш 
е1  Йиу1иш  спИав  сопзНииа  е81;  Ла  и!  а  «иЪИшюпЬиз  шопИз 

рагИЬив  шиг1  8ише111;е8  1п111и1п,  рег  (1еуехиш  шопИз  и8^ие  ас[ 

йитеп  (^е^исI;^,  шах1тиш  хпГга  8е  враИиш,  1аш  (1е  шоп^з  с1е- 
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сИуо  1а1еге,  ̂ иаш  (1е  рЫпо,  дио(1  а  гасИсе  шопИз  ив^^^е  ас!  йи- 

у1ит  рго^епсШиг,  атЫехиез.  С1аи(1ипи1г  ахиет  1пГга  шаг!  ат- 
Ы1ига  пигае  се1811;ис11П18  шоп1е8  (1ио,  1п  ̂ иогит  аиепиз  уег- 
Псе,  ̂ и^  у1с1е1иг  ет1пе111;1ог,  вНиш  681:  ргае81(11иш  ши1и11581тит 

е!  1118ирегаЫ1е.  {Ц^Шеппиз  Туг.  1У,  10  въ  КесиеИ  (1е8  1п81. 
аез  сго1з.  Аи!.  осс1с1. 1, 168  —  169).  Ср.  ВШег,  1.  с.  1У,  1176— 

77,  планъ  города  у  Ваес1екеГ'8осгп  р.  482  и  Ибн-Бутлана  у 
Якута  I,  383. 

172)  Изгнанные  т.  е.  г!!,  которыхъ  Левъ  Фока  выпрово- 

дилъ  пзъ  города  вм'Ьст'!^  съ  иатрхархомъ  Аган1емъ;  см.  стр.  25,4. 

173)  Дата  только  въ  А.  —  Христ1анск1й  день  нед^^ли  указанъ 

в'Ьрно,  но  переложен1е  на  мусульманскую  дату  неправильно, 

ибо  3-е  Ноября  989  г.  соотв']^тствуетъ  30  Реджебу  379,  а  не 
24-му.  Опять  следовательно  ошибка  въ  шесть  дней,  какъ  и 

выше,  прпм.  167.  —  Покоренхемъ  Льва  Фоки  завершилось  тор- 

жество Василия  надъ  возстан1емъ.  Зат'Ьмъ  начинается  наказаше 
тайныхъ  и  явныхъ  сооби;никовъ  и  прежде  всего  Агап1я. 

174)  Трудно  сказать,  какой  тутъ  разумеется  городъ.  Не 

описка-ли  вм.  (3и^^':^  Д-р- л! я,  т.  е.  Дорилея? — Весь  эпизодъ  опу- 
щенъ  у  аЛ'Макгта. 

175)  У  ал-Макина  прямо  сказано,  что  въ  этомъ  письме 

Агапш  одобрялъ  нам^ренге  Фоки  возмутиться.  Ал-Маштъ 

прямо  вставилъ  въ  свой  текстъ  то,  что  совершенно  ясно  выте- 

каетъ  °)  изъ  связи  р^чи  у  Яхъи]  этимъ  способомъ  онъ  выигралъ 
несколько  строкъ.  Подъ  «прежними  указашями»  можетъ  быть 

разумеются  так1я,  который  относятся  ко  времени  заговора  па- 

ракимомена  и  Мелиссина;  ср.  выше,  стр.  173 — 74. 

176)  Восемнадцатый  годъ  Васил1я  начался  11-го  Января 

993  г.  —  Левъ  Дгаконъ,  176,0,  говоритъ,  что  императоръ  воз- 
стаповилъ  разрушенный  части  въ  продолжен1е  шести  л^тъ.  Изъ 

а)   Въ  перевод-Ь,  стр.  26,23  по  корректурному    недосмотру   поставлено 
«  С  к  л  и  р  о  м  ъ  » ,  вм.  «Фокой». 15 
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этого  сл']^дуетъ,  что  Левъ  писалъ  свою  11стор1ю  не  черезъ  15 

л'Ьгъ  мосЛ  появлен1я  кометы  975  г.,  какъ  полагаетъ  еще  В.  Г. 
Васыльевскгй^  1.  с.  118,  т.  е.  не  въ  990,  а  позже  995  года. 

177)  А.  тутъ  читаетъ  имя  ̂ \\  безъ  точекъ.  В,  читаетъ 

с(влад^^теля  города  ал-Тай»;  ср.  выше,  прим.  160. 

178)  Джак-рус  пли  Джак-р-в-с  вполне  загадочное  для 

меня  имя  или  прозвище.  Посл1;дп1й  слогъ  однако-же  по  всей 

в^^роятпости  соотв1^тствуетъ  греческому  окончан1ю  -^о;.^  и  не 

им1^етъ  ничего  общаго  съ  именемъ  парода  рус.  —  Арабское  дж 

соотв'Ьтсвуетъ  обыкновенно  греческоз1у '(  или  ̂ '(. —  Самая  экспеди- 
Ц1Я  этого  патриц1я  не  упоминается  у  другихъавторовъ.  Изъсловъ 

Кедрина^  II,  447,  можно  было  бы  заключить,  что  Василш  вскоре 

посл!^  поб'Ьды  падъ  Фокой  самъ  лично  былъ  во  влад'Ьн1яхъ  ку- 
ропалата  Давида,  но  весь  разсказъ  Кедрина  тутъ  въ  такой  сте- 

пени смЬшиваетъ  и  путаетъ  событ1я,  случивш1яся  гораздо  позже 

и  въ  другомъ  хронологическомъ  порядке;,  что  не  заслуживаетъ 

никакого  почти  вниман1я.  У  Асохика,  стр.  180,  упоминается 

о  п-Ькоемъ  патрицгЬ  Жан1^  Портез^,  который  былъ  отправленъ 
протпвъ  Чортванела,  одного  изъ  отложившихся  вм^ЬстЬ  съ  Фо- 

кой, и  убилъ  его  въ990г.  Это  можетъ  быть  одинъ изъ  эпизодовъ 

похода  нашего  Джа-к-руса.  Но  какъ-бы  то  ни  было,  разсказъ 

Яхт  носитъ  въ  себ^  вс'!^  признаки  достов1Ьрности  и  прекрасно 
объясняетъ  наз1Ъ  мотивы,  по  которымъ  Давидъ  зав^щалъ  свои 

влад'^.нтя  императору.  Тутъ  д'Ьйствовали  опять  страхъ  и  поли- 
тическая необходимость.  Асохгтъ  конечно  не  указьшаетъ  на  та- 

к1е  мотивы,  такъ  какъ  онъ  вообще  Давида  ставитъ  слишкомъ 

высоко;  см.  неревод'ь  Эмгта,  стр.  198  — 199. 

179)  Каеоликоса  грузинъ.  Въ  тексгЬ  ̂ ^^з  Фалпк,  что 

я  съ  спокойною  сов'1',стью  изм'1",няю  въ  ̂ ^^I■з  Ка- о- лик,  т.  е. 
каооликосъ.  Между  «сановниками»  ивер1Йскими  можетъ  быть 

находились  и  г1^  братьи  1 1ахсир1а7ос,  Фе-^Затос  и  <1чра-у)с,  кото- 
рыхъ  на.зьшаетъ  Кедринъ^  II,  447,22. 

1 80^  И.здаите  г7.^-Д/«/т«а(стр.  252;  ц^.Васильевстго  1.С.1 41), 
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берл.  рукоп.  II  шурокъ  чптаютъ  вм.  С  ал  у  нп  к  и  —  'Ь.э^и  С-л-в- 
к1я.  Ошибка  сл'Ьдовательно  старая  и  йюжетъ  быть  находив- 

шаяся уже  въ  автографе  ал-Макипа.  Любопытно,  что  п 
въ  цптованномъ  уже  (стр.  145,  прим.  с1)  онисан1и  пути  изъ 

Константинополя  въ  Рпмъ  у  Шн-Дасты,  та -же  ошибка. 

Мы    тамъ    читаема    (1.   с.    Г.    147"):     ̂ ^л^^.^\   ̂ ^^Ь     ̂ ^   Цх»  ̂ 

А*^^I  14-'  ̂   ̂ У'  ̂ '^^'^  ̂   ̂ ^■'^.  ̂   си^^I|  .Ц^***"*  Ъи**  о_/'^  4.А^^л 

С^^'^   ̂ 9^\  ̂ ^ш^   Ь.^)    ДаЭ  ̂ »^*э^л   д;   ̂   ̂й^   ̂ :^    ̂-^^  ̂     ̂̂ **^.^   ̂ Ц^),    Т.   С. 

«На  западъ  отъ  города  (Константинополя)  два  монастыря, 
въкоторыхъ  6000  монаховъ.  Потомъ  ты  выходишь  и  идешь 

по  ровной  долин'Ь,  на  которой  есть  поля  и  селен1я ,  —  12 
переходовъ,  пока  не  дойдешь  удо  города  именуемаго  С-л- 

в-к1а.  Это  большой  городъ;  на  востокъ  отъ  города  —  гора, 

а  на  западъ  —  море.  Бъ  немъ  4  р-Ьки,  ксторыя  его  оро- 
шаютъ,  и  монастырь,  именуемый  М-р-к-ш,  въ  которомъ 
12,000  монаховъ». 

181)  Издан1е  ал-Макина  чит.  Лаз^э  Трак1я,  рукопись  бер- 

линская ли.Ц^^  Д-.-у-т1а,  шурокъ  ̂ 1>^^  Д1ут1а,  что  сходится 

съ  Д1з^-т-м-а  Яхъи.  Весьма  легкое  иззг1шен1е  д<.^>^^^  въ  й^1э^^:^ 
даетъ  Д-му  т-ка  т.  е.  Демотику.  Что  вместо  древней  Формы 
Дидимотихъ  енде  рано  въ  среднее  вЬка  употреблялись  Формы 
ВетоНпсоп,  Т1Шоисоп  е1с.  это  выходитъ  между  прочимъ 

изъ  статьи  Шафаргта  въ  \^1епег  ̂ а11гЬис]1ег  (1ег  1л1егай1г, 

Вс1.  42,  р.  55,  56  ")  —  Склиръ,  значитъ,  жилъ  въ  Демотик!,, 
или  во  всякомъ  случаЬ  —  если  мое  толкован1е  имени  Д15^-т-ма 
нев^рно  —  гд'Ь-нибудь  на  пути  изъ  Константинополя  въ  Болга- 
р1ю.  Спрашивается,  почему  онъ  не  жилъ  въ  пожалованныхъ  ему 

земляхъ  въ  Азш,  и  почему  Васил1й  дорожилъ  его  участ1емъ  въ 

болгарскомъ  походе?  Ми!;  кажется,  что  во  второмъ  ФактЬ  мы 

л)  Указан1емъ  на  эту  статью  я  обязанъ  7/.  А.  Сырку. 1  п* 
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находимъ  объяснегпе  первому.  Императоръ  просто  не  дов^- 

рялъ  ему  вполн^^,  допускалъ  возможность,  что  въ  случае  неу- 
дачи болгарской  кампаши  старый  бунтовщикъ  опять  подниметъ 

знамя  возстан1я  и  поэтому  желалъ  его  им'Ьть  при  себ1Ь.  Если-же 

это  такъ,  то  и  самое  проживанье  Склира  въ  Демотик'Ь  или  вообще 

въ  Европ'Ь  не  могло  бьггь  добровольное,  а  было  вынужденное: 

требовалось  удалить  Склира  отъ  душой  и  т'Ьломъ  преданныхъ 

ему  аз1атскихъ  войскъ.  Это  конечно  не  было  предусмотр']кно  въ 

договор^Ь,  заключенномъ  со  Склиромъ,  и  Склиръ  быть  можетъ  и 

не  согласился  бы  положить  оружхе,  если  бы  зналъ,  что  въ  конц'Ь 

концовъ  ему  придется  доживать  посл']^дн1е  дни  въ  Демотик'Ь.  Ко- 
роче, я  предполагаю  вероломство  Васил1я  по  отношен1ю  къ 

Склиру  подобное  тому,  какое  онъ  совершилъ  по  отношешю  къ 

русскому  князю.  Поэтому  и  слухи  о  насильственной  смерти 

Склира,  сообщенные  Ибн-ал-Аширомь  (выше,  стр.  201),  пред- 
ставляются мн^  не  лишенными  значешя,  хотя  бы  только  какъ 

отголосокъ  ходившихъ  среди  приверженцевъ  Склира  разгово- 

ровъ  о  причин'Ь  его  смерти. 

182)  Дата  только  въ  А. — Ал-Макипъ  не  указываетъ  дня 

нед'Ьли  и  читаетъ  17  вм.  16.  Онъ  переложилъ  выражен1е  Яхъи 
«когда  оставалось  1  3  ночей  отъ  Зу-л-Хидджы»,  принимая  въ  этомъ 

м^Ьсяц^  30  дней,  почему  и  вышло  у  него  17-ое  число.  Означен- 

ное число  впрочемъ  не  совпадаетъ  съ  днемъ  нед-Ьли  показаннымъ 
у  Яхъи^  а  приходится  въ  пятницу.  Не  стоитъ-ли  Зу-л-Хидджа 

зд^сь  по  описке  вм.  Зу-л-Ка'ды?  16-ое  число  этого  месяца  въ 
380  году  соответствуетъ  4-ому  Февраля  991,  которое  действи- 

тельно приходится  въ  середу. 

183)  А.  читаетъ  Ь^Ь  безъ  точекъ,  В.  и  ал-Макинь  ̂ ^^ 

Бар1а,  шурокъ  —  Абар1а.  —  Яхъя  намъ  не  сообщаетъ,  въ  ка- 

комъ  именно  году  была  взята  Бар1а,  но  мы  знаемъ  изъ  Асо- 
хика^  пер.  Эмнна^  стр.  188,  что  это  случилось  въ  991,  и 

вероятно  въ  конц1>  этого  года.  —  Четыре  года  (991  — 995), 

по   словамъ    Яхон,    императоръ    воюетъ    съ   болгарами,    бе- 
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ретъ  въ  пл1^11ъ  б'бжавшаго  въ  986  г.  пзъ  Константино- 
поля болгарскаго  царевича  п  одерживаетъ  мног1я  победы 

надъ  болгарами.  Тутъ  р-Ьшительно  всё  р'Ьзко  противор'Ьчитъ 
общепринятому  взгляду  на  ходъ  болгарскаго  возстанхя  и  хроно- 

лог! ю  царствован1я  Васил1я.  Оказывается,  что  какъ  разъ  въ  тЬ 

годы,  когда  по  словамъ  Л.  Ггиьфердгшга  ")  «ни  болгаре,  ни  Ви- 
зант1я  не  предпринимали  другъ  противъ  друга  никакихъ  важныхъ 

д']&йств1Й»,  шла  упорная  борьба  съ  ними  самого  императора, 

ув1^нчавшаяся  поб'Ьдой  послЬдняго.  Предоставляя  спещалистамъ 
полную  оц1шку  п  критику  показан1й  Яхи1,  я  долженъ  одна- 

коже  зам-Ьтить,  что  по  моему  мн-Ьшю  самъ  императоръ  въ 
эти  годы  скорее  былъ  въ  Македон1и^  чЬмъ  въ  Аз1п.  Мы 

имЬемъ  у  Яхъи  и  Лсохика  цЬлый  рядъ  несомнЬиныхъ  хро- 

нологическпхъ  данныхъ,  весьма  точно  опред'Ьляющихъ  годы 
его  походовъ  въ  Сир1ю  и  Ивер1ю,  и  кромЬ  того  внутренняя 

н-Ьроятность  говоритъ,  мн1^  кажется,  всецЬло  протпвъ  воз- 
можности какихъ  нибудь  экспедищй  въ  Ивер1ю  п  тому  подоб- 

ный отдаленный  страны  немедленно  по  окончан1и  междоусо- 
бицы. Первою  заботою  Васил1я  по  необходимости  должны  были 

быть  болгарсшя  д'Ьла.  Это  не  м-Ьшало  ему  конечно  посылать  ка- 

кой-нибудь отрядъ  и  противъ  Давида  или  другихъ  сообщпиковъ 

Варды  Фоки  въ  Азш.  Виноватъ  во  всей  хронологической  пута- 

ниц-]^ Скилицш-Кедринъ^  который  отм-Ьчаетъ  слишкомъ  рано 
смерть  Давида  Куропалата;  см.  выше,  прим.  178. 

Б'Ьглый  болгарск1й  царевичъ,  опять  взятый  въ  пл^нъ,  упоми- 

нается тоже  у  Скилицгя-Еедрина^  только  опять  въ  п'Ьсколько 

дрзтой  обстановк'Ь.  Онъ  является  правителемъ  Скопля,отъ  имени 

Са.муила,  и  изм-Ьинпчески  передаетъ  этотъ  городъ  грекамъ  во 
время  похода  1002-аго  года;  см.  Гильфердита  1.  с.  I,  249, 

Еаскг,  ВогЪа  ̂ ийп^11 81оуепа  въ  Еас1.  ̂ и^051.  Акас!.  XXIV,  122  — 

23.  На  коренную  разницу  во  взглядахъ  на  роль  этого  посл-Ьдняго 

а)   Собр.   соч.  I,   213   и   241;   ср.   Дринова,  Южные  славяне   и   В11:}ает1я, 
стр.  144.  Лгебек,  ОезсЬ.  (1ег  Ви1§агеп,  р.  193. 
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представителя  древней  болгарской  дпнаст1и  у  Яхъи  и  виза11Т1Йцевъ 

мы  пм-Ьли  уже  случай  указать;  см.  стр,  188.  —  Издан1е  ал- 
Макпна  здЬсь,  какъ  и  выше,  опускаетъ  именно  весьма  любо- 

пытное изв'Ьст1е  о  Комитопул-Ь  и  т^Ьмъ  совершенно  затемняетъ 
разсказъ  Яхъи.  Но  берлинская  рукопись  и  шурокъ  опять  схо- 

дятся съ  Яхъей.  Въ  берл.  рук.  паше  м^Ьсто  гласитъ"): 

1-ч-о1«  сЛИ)  ,_]-»-^«Ь  А^^)  9  ̂_/*1аЛ    йЛ—Ц-©  ь.^^  л^^ал  ^^^>1«о  ̂ ^^^x9лЬ^^] 

т.  е.  «И  встр-Ьтился  царь  Василш  съ  болгарами  и  разбилъ  ихъ 

и  взялъ  въ  пл'Ьнъ  ихъ  царя  и  заключилъ  его  въ  темницу  и 
спасся  К-м-ту-Ф-л-с,  начальникъ  его  войскъ  и  сталъ  упра- 

влять государствомъ  болгарскимъ.  И  оставался  царь  Ва- 
сил1й,  проходя  по  ихъ  (земл^)  и  воюя  ихъ  страны  четыре 

года»  и  пр. 

У  шу2жа-же  *)  читается  сл']Ьдующее : 

^_уА*^.]  ̂ ^  ̂ „^^2^]    /1*А»  ^,,^^л^э   ̂ ^^^-^г»  <.^^1    ̂ —^-^   *Чу*^   ̂^•':^^~'    *"•' 

0  1  ^ 

^^^  <1^^^  и^'*'Ч  ̂ ^^^'^   ■Ц"*'  (^1^)  ̂ $^^'^^    *^^^ — *■*"*  ̂ '    **— '^^-^  ̂^19у1л^з 

Л/~»^.в  ̂ _^  ̂ у^-^^^)    <^)^^    (ХХ^л.  /СсЛ')    *>--||_^*    '^^^    С^„^      с)^         А]эи*-о 

^^И    Д>чАА]алА^^^.Э   ЛА^    о_/^*о    О'Л"'^   **-^"^    С5«-Л'*-'^    .' 

«Васил1й,  воевавъ  съ  болгарами,  взялъ  ихъ  беговъ  <^)  и 

заключилъ  въ  темницу.  Ихъ  военачальникъ,  уб1;жавъ,  всл-Ьдъ 

за  Т'Ьмъ  управлялъ  государствомъ  улгаръ^').   Васил1й  про- 

а)  Сой.  Вего1.  I  163". 

Ь)  Л.  203^. 
с)  Въ  списк'Ь  ал-Макина,  съ  котораго  переводилъ  турокъ,  в1Ьроятно 

стояло  л^^Л^  (ихъ  царей)  вм.  ̂ ^Лл  (пхъ  царя). 

(I)  Зд'Ьсь  и  въ  сл-Ьдующей  строкЬ  и  еще  кое-гд'Ь  турокъ  пишетъ  такъ  вм. 
болгаръ.  Иа  л.  215"  онъ  объяснясть:  « въ  408  году,  въ  м-Ьсяц11  Шеввал-Ь, 
царь  иошелъ  въ  государство  болгаръ,  которых ъ  нын-Ь  называютъ 
ул  тарам  и»  (олгарамп).  Ср.  ниже,  прим,  358. 
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ходилъ  въ  четыре  года  государство  улгаръ^  п  взялъ  ихъ 

кр-Ьпости  п  замки.  ТЬ,  который  могли  быть  удержаны,  онъ 
удержалъ,  а  неудержимый  онъ  опустошилъ  и  разрушилъ. 
Изъ  числа  разрушеиныхъ  имъ  былъ  городъ  Абар1а.  По 

истеченш  четырехъ  л'Ьтъ  онъ  опять  пришелъ  въ  Констан- 
тинополь», 

Последняя  фраза  уже  произвольное  соображен1е  перевод- 
чика-турка. 

184)  ШараФ-ал-даула  тотчасъ  иослЪ  смерти  Адуд-ал-даулы 

(въ  Шеввал'Ь  372)  выступилъ  изъ  Кирмана,  взялъ  Ширазъ  и 

двинулся  къ  Багдаду,  чтобъ  отнять  его  у  своего  брата.  Возгор'Ь- 
лась  война,  но  въ  СаФар-Ь  376  (12  1юня  —  10  1юля  980)  со- 

стоялось между  братьями  соглашен1е,  въ  силу  котораго  Багдадъ 

и  его  округъ  остались  за  Самсам-ал-даулой,  но  на  монетахъ  и 

въ  молитвахъ  его  имя  должно  было  поминаться  лишь  посл-Ь  имени 
ШараФ-ал-даулы.  Объ  этомъ  разсказываетъ  весьма  коротко  Яхъя, 

А.  л.  45^,  Б.  л.  107^.  Ср.  друпя  ар.  показашя  у  Жег^,  1.  с.  III, 
31 — 33. — Посвятивъ  такъ  много  времени  византшскимъ  дЬламъ 

за  987 — 990,  нашъ  авторъ  чрезвычайно  небрежно  относится 

къ  событ1ямъ  за  это  время  на  восток'Ь,  выхвативъ  лишь  н-Ьсколько 
Фактовъ,  притомъ  не  изъ  самыхъ  крз'пныхъ. 

185)  О  Вади-л-Кура  см.  выше,  прим.  116. 

186)  Т-л-текина  или  Бектекина  мы  уже  встречали,  см. 

стр.  18,17  и  прим.  120.  Но  кто  былъ  Ибн-аби-Хазимъ,  объ 

этомъ  у  меня  св'Ьд^нш  н-Ьтъ. 

187)  27-ое  Зу-л-Хидджы  378  по  таблицамъ  Вюстенфельда 
приходится  въ  Воскресенье  7  Апреля  989,  а  2  Мухаррема  379 

въ  пятницу  12  Апр-Ьля.  Относительно  последней  даты  нужно 

зам'Ьтить,  что  В.  не  называетъ  дня  нед'Ьли,  издан1е  ал-Макина, 
^.  253  {Васильевскт,  1.  с.  142)  читаетъ  «четвергъ»,  а  берлин- 

ская рукопись  согласно  съ  Яхъей  «вторникъ».  Турокт^  пропу- 

скаетъ  все  м1>сто.  На  этотъ  разъ  следовательно  издан1е  ал- 

Макина    даетъ    правильное    чтен1е.     Объяснить    происхожде- 
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н1е  ошибки  у  Яхт  (по  чтен1ю  А.)  можно  только,  предположивъ 

описку  въ  указан1и  дня  нед'Ьли. 

188)  Посл-Ь  т-Ьхъ  св^^д']^н1й,  который  приведены  выше,  стр. 

18 — 19,  паа1ъ  авторъ  ни  слова  намъ не сообщаетъ  о  Бакдж\'Р'Ь, 
такъ  что  мы  изъ  него  и  не  узнаемъ,  почему  Бакджуръ  вдругъ 

покидаетъ  свое  мЬсто  намЬстника  Фатимидскаго  халиФа  въ  Да- 

маск'Ь.  Между  тЬмъ  объ  этомъ  у  другихъ  авторовъ  имеются 

подробный  св'Ьд'Ьшя.  Ср.  Ъ'геуЩ  1.  с.  XI,  241,  Ц^гШеп/'еШ^ 
ОезсЬ.с].  Ра11ш.-СЬа1.  рЛ49,  \Ь0,1Ьп  а1-АШг1Х,  АО.  Онъбылъ 
отставленъ,  пытался  сопротивляться  при  помощи  бедуиновъ,  но 

былъ  разбитъ  Мунйромъ  ал-Саклаби,  тЬмъ  самымъ  «рабомъ  ве- 

зрфя  Якуба»,  о  которомъ  нашъ  авторъ  (29,1о)  весьма  лакони- 

чески зам'Ьчаетъ,  что  онъ  «прибылъ»  въ  Дамаскъ.  Безъ  другихъ 

источниковъ  было  бы  весьма  трудно  понять,  какую  ц^^ль  им-Ьютъ 
эти  прибыт1я  и  отбыт1я. — Не  мпогимъ  лучше  разсказъ  нашего 
автора  о  послЬднихъ  подвигахъ  и  смерти  Бакджура.  Не  лишне 

будетъ  привести  этотъ  разсказъ,  такъ  какъ  между  этими  д-Ьлами 
и  экспедиц1ей  Банджу-текина,  о  которой  сейчасъ  будетъ  р^чь, 

есть  несомн'Ьнная  связь,  хотя  нашъ  авторъ  и  не  намекаетъ  даже 
на  нее: 

Г^'  ̂  ч^^   ̂'•^  ̂ Ь-"  О'^  ̂ у^  ̂^'-^  (А.  л.  51^  В.  л.  111") 

(А.  л.  52")  о^^  ̂ л:>  ̂ ^^  ̂^1с  ̂^^^^)  ̂.««.  о [^-[5  <^^^1  '^■^^"^^  ̂ у^ 

Ь)  в.  от. 
с)  В.  от. 
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т.  е.  «И  выступилъ  Бакджуръ  изъ  Ракки,  чтобы  иттп  на 

Халебъ,  въ  Мухаррем'1  381  (20  Марта.  — 18  Апр.  991)  и 
подошелъ  къ  Балису  и  осадплъ  его  и  пробилъ  въ  ст'Ьнахъ 
его  много  брешей  и  чуть  было  не  взялъ  его.  И  починили 

(осажденные)  бреши  и  сразились  съ  нимъ  весьма  сильно. 

И  ушелъ  онъ  отъ  нихъ.  И  выступилъ  Са'д-ал-даула,  чтобы 
сразиться  съ  нимъ,  со  вс1^мъ  войскомъ  своимъ  и  (бедуинами) 

Бени-Килабъ  и  отрядозхъ,  который  онъ  себ'Ь  выпросилъ  изъ 

Ант1ох1и  ").  И  столкнулись  они  въ  области  ал-На  ур'Ь  *)  въ 

а)  У  Ибн-ал-Атира,  IX,  60  читается,  что 

«  Са'^д-ал-даула  вступилъ  въ  переписку  съ  нам^стнпкомъ  греческаго 
царя  въ  Ант10Х1и,  прося  у  него  помощи.  И  отправилъ  тотъ  къ  нему 
большое  войско  греческое». 

Ибн-Зафиръ  (со(1.  ао1;Ь.  I  1046): 

«  Са'^д-ал-даула  вступилъ  въ  переписку  съ  Васил1емъ,  царемъ  гре- 
ковъ,  изв1Ьщая  его  о  томъ,  что  Бакджуръ  возмутился  противъ  него 

(Са'д-ал-даулы)  и  защищается  отъ  него  при  помощи  магрибинцевъ, 
и  приказывая  (81с!)  ему,  чтобы  онъ  предписалъ  ал-Бурджи,  своему  на- 

м-Ьстнику  въ  Ант10х1и  и  остальномъ  Сугур-Ь,  помочь  ему,  когда  онъ  по- 
требуетъ  помощи.  И  предписалъ  Васил1Й  ал-Бурджи,  чтобы  онъ  пошелъ 

къ  Са'^д-ал-даул'Ь,  когда  тотъ  будетъ  нуждаться  въ  этом7з.  И  когда 
Бакджуръ  прибы.1ъ,  то  Са'^д-ал-даула  послалъ  къ  нему  (Михаилу  ал- 
Бурджи),  призывая  его.  И  пошелъ  онъ  къ  нел1у  и  подоше.1ъ  къ 

Мердж-Дабику,  въ  2  Фарасангахъ  отъ  Халеба,  а  Бакджуръ  остановился 

въ  об.тасти  именуемой  ал-На^урой»  и  пр. 
Текстъ  этого  м-Ьста: 

^  АиДс    /*^\»   ̂ ^и*лс  <1-»1«ь*  л^^Л  сЛ1л  с)"^*^:'  ̂ _^о  й|^^.Л  ̂ .«^  С^^ ̂ 

'^^^  ̂ у^  ̂ ^^^  с^^=»  ̂'^  ̂ ^^^^  ̂   ̂ ^^  2^-*»  ̂^^^  ̂ '  ̂ '^^ 

Кема.геддинъ  умалчиваетъ  объ  этомъ  обстоятельств-Ь. 
Ъ)    Между  Халебомъ   и  Балисомъ,    въ    8    миляхъ  отъ   перваго  города; 

см.  Якута  IV,  732. 
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конц-Ь  Мухаррема,  и  былъ  разбитъ  Бакджуръ  и  взятъ  въ 

пл-Ьнъ  арабами  (бедуинами).  И  купилъ  его  у  нихъСад-ал- 
даула.  И  когда  онъ  очутился  у  него  въ  рукахъ,  то  онъ  при- 
казалъ  отрубить  ему  голову.  И  была  она  выставлена  на 

показъ,  а  (туловище)  повышено  ногами  вверхъ  п  зат^мъ 

распято.  И  ношелъ  Са'д-ал-даула  въ  Ракку  и  овлад-Ьлъ  ею 
и  оттуда  ношелъ  въРахабу  и  овлад'Ьлъ  ею  и  (зат'Ьмъ)  вер- 

нулся въ  Халебъ». 

См.  обо  всЬхъ  этихъ  д'Ьлахъ  ТгеуЬад^  1.  с.  XI,  241 — 43  (но 
Ибн-Зафиру)  и  Т[^гЫеп(еШ^  Оезск.  (1.  Га11т.-СЬа1.  р.  153  —  55 

(по  Ибн-ал-Лтирг/,  IX,  59 — 62).  —  Поб'Ьда  надъ  Бакджуромъ 

вскружила  голову  Са'д-ал-даул'Ь:  когда  халиФЪ  ал-Азйзъ  но 

нросьб'Ь  д1Ьтей  Бакджура  заступился  за  нихъ  предъ  Са'д-ал- 
даулой  и  приказалъ  прислать  ихъ  въ  Египетъ,  угрожая  въ  про- 

тивномъ  случа'Ь  своимъ  гн']^вомъ,  то  Сад-ал- даула  обращался 
весьма  грубо  съ  египетскимъ  посломъ  и  сказалъ  ему:  «скажи 

твоему  господину,  что  я  самъ  пршду  къ  нему».  Онъ  тотчасъ 

послалъ  свой  авангардъ  въ  Химсъ  и  зат'Ьмъ  самъ  выступилъ  на 
Дамаскъ,  но  заболЬлъ  и  умеръ.  См.  1Ъп-а1-ЛИ1гг IX,  62,  Ргеу1ад^ 
1.  с.  XI,  244. 

189)  Рак  к  а  —  на  ЕвФрат'Ь,  недалеко  отъ  устьевъ  р'Ьки 
Велика,  К1сер110гшт  или  СаШшсит  древнихъ;  ср.  ЕШег,  Ег(1к. 

V.  А81еп  VII,  1,  р.  1125  8дд. 

190)  А.  читаетъ  Раб!',  не  указывая,  первый-ли  или  второй. 
По  этому  возможно,  что  конистъ  списка  В.  произвольно  добавилъ 

слово  «первый».  20-ое  число  Рабх'а  I  379  приходится  въ  пятницу 
28  1юня  989  по  Вюстенфельду,  пли,  по  другому  счету,  въ 

четвергъ  27  1юня.  Ал-Макинъ  ^)  (изд.  и  рук.)  читаетъ  «20-го 
РебГа  вторагоп^  что  по  Вюстенфельду  соотв^Ьтствуетъ  воскре- 

сенью 28  1юля  989,  или,  по  другому  счету,  суббот1>  27  1юля. 

п)  У  Васильевскаю,  1.  с.  142  по  опечатке  пропущено  число.   Читай  тамъ; 

«въ  день  воскресный  20-го  втораго  Роби».  Ср.  тамъ-же  155. 
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Ал'Макннъ  сократилъ  выражен1е  Яхък,  «когда  10  ночей  оста- 

валось отъ  РабГа  П»,  принивъ  въ  этомъ  м'Ьсяц1^  30  дней.  Но 
чтен1е  «РабГа  II»  у  него  очевидно  заслуживаетъ  предпочтен1я 

п  я  его  прямо  поставилъ  въ  своемъ  перевод!^. 

191)  У  Кемаледдина  (РгеуШд,  1.  с.  XI,  245,  ант.  1)  вбрн-Ье: 
«въ  ночь  на  воскресенье  26-го  Рамадана»,  т.  е.  6  Декабря,  ко- 

торое въ  991  году  д-Ьйствительно  приходится  въ  воскресенье. 

192)  Нашъ  авторъ  не  сообщаетъ  намъ,  ч-Ьмъ  была  вызвана 
экспедищя  Банджу-текина  противъ  Халеба.  Мы  узнаемъ  отъ  него 

(А.  52",  В.  111")  только,  что 

«Мунйр-ал-Саклаби  ")  взбунтовался  въ  Дамаске  про- 
тивъ ал-А.зйза,  когда  умеръ  его  патронъ,  везирьЯкуб-ибн- 

ЮсуФЪ.  Тогда  ал-Азйзъ  отправилъ  противъ  него  Банджу- 

текина  турка,  которому  онъ  далъ  титулъ  эмира  ноб-Ьдонос- 
ныхъ  войскъ,  въ  Шабан'Ь  381  г.,  и  предписалъ  воевать  съ 
нимъ.  Наззалю-же,  губернатору  Триполиса,  онъ  приказалъ 
соединиться  съ  нимъ,  чтобы  идти  противъ  Мунйра  и  взять 

его.  И  пошелъ  Наззаль  въ  Дамаскъ  и  столкнулся  съ  Мунй- 

ромъ  еще  до  прибыт1я  Бандж5^-текина.  Мунйръ  былъ  раз- 

битъ;  Наззаль  взялъ  его  въ  пл'Ьнъ  и  убилъ  большое  число 

жителей  Дамаска.  На  второй  день  посл-Ь  поражен1я  Мунйра 
прибылъ  въ  Дамаскъ  Банджу-текинъ,  принялъ  Мунйра  и 

.А«А^  I         .л,л>0         <'^^ 

Л^^  о^^^'  ̂   _/^*"*  л_/б"'^^  ■/^"■*^^V  (со11(1.  А^»-о^)  ̂ ^у^^  слс*^  *Ч^  _?    ̂ ^-о^ 

^^^а^^  о    ̂ ^г^^"'^^V  ̂ ^-^^^  _?   о^о.^  4.1>1^с  ̂ *^!*.«^  ̂ '1^]    -^  ц-"^^  ̂     1/^*^' 

(В.  л«л  ̂ ^-о  ̂ ^^^^)  ̂ д*лл  ̂ 1  Л^^  ̂ ^л  и^^  д«^у  I  ̂у>  ̂^*Ь"  *  (чит.  ̂ у^^  :>) 
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повезъ  его  въКаиръ,  гх^  онъ  въ  Зу-л-Хиддж'Ь  того-же  381 
года  былъ  выставленъ  на  позоръ,  но  зат1^1мъ  прощенъ». 

Причиной  похода  Банджу-текина  было  желаше  халиФа  за- 

влад'Ьть  Халебомъ,  который  по  С1мерти  Сад-ал-даулы  казался 

легкой  добычей.  Это  желан1е  еще  поощрялось  сов-ЬтахМИ  везиря 

ал-Магриби  (см.  ниже  стр.  245)  и  наконецъ  халиФъ  им'Ьлъ 
поводъ  считать  себя  обиженнььмъ  прхемомъ,  который  оказалъ 

Са'д-ал-даула  его  послу.  См.  прим.  188,  стр.  234. 

193)  Кастунъ  по  Якуту  (IV,  97)  лежитъ  въ  Руджской 

области,  а  эта  область,  принадлежащая  къ  Халебу,  —  между  по- 

сл-Ьднимъ  городомъ  и  Мааррой  (1Ы(1.  II,  828);  ср.  2^г7^ег,  1.  с.  IV, 
1096—99. 

194)  Это  предз^режденхе  Вурцы  Банджу-текиномъ  и  нару- 

шен1е  первымъ  закона  неприкосновенности  пословъ  разсказы- 
ваются  только  у  нашего  автора. 

195)  Объ  Артах'Ь  см.  выше  прим.  43.  'Ихммъ  —  древняя 
Ешта  (см.  ВШег^Х.  с.  IV,  1646),  на  большой  дорог-]^  изъ  Антю- 
хш  въ  Халебъ,  въ  33  миляхъ  отъ  перваго  города,  и  20  отъвто- 

раго.  Во  время  Якута'Шшъ  былъ  населенъ  исключительно  хри- 

ст1анами.  Ибн-Бушланъ  провелъ  въ  'Имм!^  одну  ночь  въ  440 
(1048  —  49)  на  пути  изъ  Халеба  въ  Антшхш.  Онъ  говоритъ  въ 
своемъпосланш:  «Мы  вышли  изъ  Халеба,  направляясь  въАнтюх1ю, 

и  провели  ночь  въ  одномъ  принадлежащемъ  грекамъ  город-]^,  имя 

котораго  'Иммъ.  Въ  немъ  есть  текущая  вода,  гд-Ь  ловятъ  рыбу 
и  вращаются  мельницы.  Въ  немъ  рынки  для  свиней,  много  пуб- 
личныхъ  женщинъ,  разврата  и  пьянства.  Въ  немъ  4  церкви  и 

одна  мечеть,  въ  которой  азанъ(прпзывъкъмолитв'Ь)  производится 

въ  тайном  "). 

196)  Б  а  б  -  Ф  а  р  и  с  ъ  и  Б  а  б  -  а  л  -  Б  а  х  р  ъ  —  имена  Ан  пох1й- 
скихъ  воротъ. 

а)  Якутъ,  III,  729. 
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197)  Въ  Реджеб'Ь  того-же  года.  Эта  Фраза  пропущена 

въ  В.,  что  едва-ли  не  лучше.  Отстунлен1е  Банджу-текина  въДа- 

маскъ  не  могло  совершиться  въ  Реджеб1^  382-го  года,  если  онъ 

дМствительно  посл']^  возвращен1я  изъ  Антюх1и  осаждалъ  Халебъ 
одпнъ  годъ  и  30  дней.  Возможно,  конечно,  что  въ  источнике 

Яхъи  были  разсказаны  событ1я,  происходивш1я въ начал-]^  383-аго 

года,  и  зат'Ьмъ  стояло:  «въ  Реджеб'Ь  этого-же года  Банджу-текинъ 

вернулся  въ  Дамаскъ».  Яхъя^  сокративъ  разсказъ,  не  зам'Ьтилъ, 

что  р-Ьчь  идетъ  уже  о  383  году,  тогда  какъ  у  него  носл-Ьдиш 
названный  годъ  382-ый,  и  оставилъ  подлинный  текстъ  своего 

источника.  Въ  пользу  такого  предположен1я  говоритъ,  что  счи- 

тая начало  осады  съ  Джумады  II  (полагая  м-Ьсяцы  РабГа  II 
и  Джумаду  I  на  33  дневную  стоянку  подъ  Халебомъ  и  дМствхя 

противъ  грековъ),  мы  д^^йствительно  получаемъ  Реджебъ  383 

года  какъ  13-ый  м^^сяцъ,  но  противъ  него  говоритъ  то,  что  10 

Реджеба  мы  уже  видимъ  Банджз'-текина  опять  подъ  Апамеей  на 

пути  изъ  Дамаска.  В'Ьроятн'Ье  всего,  поэтому,  что  наша  Фраза 

въ  А.  есть  только  сл'Ьдств1е  вычислен1я  этихъ  13  м-Ьсяцевъ  и 

что  ошибка  скрывается  въ  посл'Ьднемъ  числ'Ь,  ср.  ниже,  стр.  265. 

198)  Опять  мы  встр'Ьчаемъ  изв'Ьстхе  о  лаодикшскихъ  д-Ьлахъ, 

которое  ни  въ  одномъ  другомъ  источник-Ь  не  находится.  Ясное 
доказательство  тому,  что  у  Яхъи  была  какая  нибудь  местная 

лаодик1йская  хроника;  ср.  выше,  прим.  103. 

199)  Въ  В.  указанъ  только  м-Ьсяцъ,  и  совершенно  пропу- 

щена сл'Ьдующая  дата. 

200)  Читай  въ  текст'Ь  (1^Я,11)  съ  В.  и  Кемаледдиномъ  (л.  32'^) 

^^^^\  вм.  ;^I^^^I.  Подъ  ал-Арваджомъ  сл'Ьдуетъ  в^^роятно 

разуметь  область  рл'джскую,  о  которой  была  р']^чь  выше,  прим. 
193.  Арваджъ  будетъ  множ.  число  отъ  ̂ ,^^  Рлджъ.  Ритгперъ 

говоритъ  (по  Смиту)  о  двухъ  Руджахъ;  см.  1.  с.  IV,  1069  и 
1095—1098. 

201)  Азазъ,  въ  10  или  12  часахъ  на  с1Ьв.-зап.  отъ  Ха- 

леба, городъ  и  замокъ  нер-Ьдко  упоминаемый  въ  истор1и  кресто- 



238      В.  Р.  Розен ъ,  Императоръ  Василш  Болгаробойца. 

выхъ  походовъ;  ср.  ЕШег,  1.  с.  IV,  1667 — 68.  Это  —  'АЫ^о^ 

византШцевъ  "). 

202)  Посл^^>  этого  слова  въ  А.  стоитъ  ^)_^^1^)_,.  Само  по 

себ'Ь  это  слово  зд'Ьсь  не  пмЬетъ  никакого  смысла,  но  оно  в-Ь- 
роятно  остатокъ  выпавшей  по  небрежности  переписчика  Фразы, 

возстановпть  которую  н'Ьтъ  никакой  возможности. 

203)  Дата  только  въ  А.  Сл-Ьдующую  В.  замЬняетъ  словами 
«по  истечен1И  4  м-Ьсяцевъ». 

204)  Эта  вставка  объ  египетскихъ  д'Ьлахъ  даетъ  очень  скуд- 

ный св'Ьд'Ьн1я,  которыя  притомъ  сильно  противор'Ьчатъ  другимъ 
источникамъ;  ср.  \Уй81еп(е1с1^  СгевсЬ.  (1.  РаИт.-СЬа!.  р.  160. 

205)  Я  читаю  йЛ<,а.  въ  смысле  (Су^^^  или  дХ^^З  =  со  вс'Ьми 
соими  (войсками),  со  своей  свитой. 

206)  Объ  этомъ  значенш  слова  0^^^=^  см.  Возг^^  8ирр1ёт. 
8.   V. 

207)  Мердж-Дабакъ  или  Дабикъ  въ  округ][^  Азаза,  въ  4 
Фарасангахъ  отъ  Халеба;  Якушъ^  II,  513. 

208)  Дата  только  въ  А. 

209)  Въ  В.  только  «семь  мГ.сяцевъ». 

210)  В.  пропускаетъ  всю  эту  Фразу  о  выход-Ь  Абу-л-Фа- 
даила  и  Лулу,  отъ  словъ  «вышли»  до  «назадъ  въ  Халебъ». 

211)  Болгары  въ  визант1йской  армш  упоминаются  впервые 

у  Масуди,  Рга1пе8  (Гог  VII,  133 — 34,  гдЬ  разсказывается,  что 
въ  223  (838)  году 

«царь  грековъ  ОеоФИлъ,  сынъ  Михаила,  выступилъ  со 

своею  арм1ей;  съ  нимъ  были  цари  борджановъ,  болгаръ  и 

сакалибовъ  и  друг1е  сосЬднте  съ  ними  цари  народовъ,  и  оса- 

дилъ  онъгородъ  Зибатру  (Со.зопетру),  что  въ  месопотамской 

пограничной  области  (читай  въ  тексте  ̂ ^^^4I  вм.  ,^^^^^  и 

а)   СеЛгеп.  II,  492,7.   У  него  раастоян1е  отг.  Халоба  оиредЬляется  ш.  два 
дня  пути. 
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въ  перевод-]^:  зиг  1е§  Ггоп^^егез  с1е  1а  ]Мё§оро1ат1е)  п  взял1> 

его  мечомъ,  и  убплъ  старыхъ  и  молодыхъ  п  увелъ  въ  пл'Ьнъ 

(мпогихъ)  и  сд'Ьлалъ  наб'Ьгъ  па  Малат1ю». 
См.  дптаты  объ  этомъ  походЬ  у  Ъ1уралъта  р.  416;  п  ср. 

ТаЬап,  А1та1е§111,  1234.  —  ЗагЬмъ  мы  встрР^чаемъ  ихъвъ  343 

(954 — 55)  у  Ибп-аЛ'Ашира^  Еемаледдипа  п  поэта  31утанабби 

рядомъ  съ  русами;  ср.  ппже,  прпм.  272,  въ  копц'Г>. 

212)  Рукописи  колеблются  между  Формами  ал-Музаххаръ 

п  ал-МузаФФаръ.  Наззаля  мы  уже  встречали  какъ  губерна- 
тора Трпполпса;  см.  прпм.  107. 

213)  Антарт^'съ  —  древпш  Лптарадусъ,  Тог1;о8а  кре- 
стоносцевъ;  см.  о  ней  ВШег^  1.  с.  IV,  861  здс^. 

214)  Далассинъ.  Въ  рук.  ал-Д-лас1ус  (^^^-^-^^Л,  и 
съ  пзм^нен1емъ  точекъ  ^^^уxЛ^\\  ал -Д- л  ас -ну  с. 

Обо  вс'{^хъ  этихъ  д1;лахъ  въ  Спр1п  и  ноходЬ  императора 
знаютъ  многое  и  друг1е  арабск1е  историки,  Ибн-Зафиръ^  Ибн- 
ал-Атиръ^  Кемаледдыт,  Абу-л-Фараджъ  и  Абу-л-МахасиН' 

ибН'Тагриберди  и  показан1н  вс1^хъ  ихъ,  кроз!!^  посл'Ьдняго,  уже 

бол^^е  или  мен'ке  изв'Ьстны:  Ргеу1ад^  1.  с.  XI,  245 — 51  пред- 
ставляетъ  сводъ  изъ  разсказовъ  Ибн-Зафира^  Еемаледдгша  и 

Яхън]  Т7гШеп/'еЫ,  1.  с.  155  —  56  придеря\ивается  Шн-ал- 
Атира]  Абу'Л-Фараджъ  переведенъ  давно  и  его  изв'Ьст1я,  въ 
связи  съ  изв^ст1ями  аЛ'Макгта  и  Абу-л-Феды,  сокращенными 

изъ  Ибн-аЛ'Атира^  уже  приняты  во  вниман1е  историками  Ви- 

.заппи;  см.  ЬеЪеаи^  XIV,  186  вдд.,  МигаИ,  р.  574,  Папа})- 

ртопуло^  *1(7тос1а  тоО  глАу]^/лсО  г-.^сис,  Аепны  1871,  IV, 
р.  242. 

Но  я  считаю  необходимымъ  привести  здЬсь  въ  пол  ном  ъ 

перевод!^ ")  разсказы  Ибн-Зафира,  Кемаледдина,  Ибн-ал-Атнра 

а)  Текстъ  Ибн-Зафира  еще  не  изданъ,  почему  и  его  зд-Ьсь  прилагаю. 
Текстъ  Кемаледдина  помЬп1енъ  въ  арабской  хрестомат1и  Фрейтта,  изданной 

пм'1.  въ  1823  году  въ  Бонн!  подъ  заглав1емъ  ^(Ьосшап!  1'аЬи1ае  е!  р1ига  1оса 

ех  оо(11'с1Ьи8  тах1тпат  раг^ет  11181ог1С13  8е1сс1а»  е1с.  р.  41 — 45. 
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и  наконецъ  еще  совсЬмъ  неизв-Ьстный  разсказъ  Абу-л-Маха- 
сипа. 

Ибн-Зафиръ^)  говоритъ  сл-Ьдующее: 

дц»  ̂ ^>с^  с^^^^  с-1.1^  ц^***:'  о    ч-^  УУ   *^     *-^  ̂   с->^^  ̂ ^^  ̂ ^— 

^^>1э.        1с     •^А^■^:Л^   ̂ ^    Ь^    0-^>Ь    ̂ ^    \  ^^>-}    {^.    108")    «^Их)  ̂)    о^-<зл^ 

Да»^    С^А»-^    1^5    1а.^С    ̂ 1с     ̂     4^^!:»    ̂ 1      '^/Л^»5^^       |1м-      •  |л^  иг    -     ̂ 1^^     Д-Ам^ 

4^$»^)    ̂ ^^^\    Л.]    ̂ и^    ̂ ^кс  ̂^-*А.^^  л^^^\   ̂>Ь    -^  Д^)   ̂ _^^  ̂ 3  1^^ ̂ 

<«— *^-^  с--*^^"'^  А''^о'  ̂ г»!^  ̂^-^ '  |«»*^''Ц!  ̂   о .  о^--'-   ̂ '■'^*-9  0^^*-^^ 

^1  ̂ ^^  I  ̂ ^  ̂   ̂^^  «^^  1  ̂ма.*^^  ̂ ч)  ̂ ^  ̂ ^л  ̂аэ  ̂   ̂^_^] )   ч1^^^  и 

^^^с  ̂ 1  с.)у^1  М^)  ̂ Г)^  иЛс  ̂ \Л\  ̂1!^:^  ̂ ^\^ ̂ ,  {{,  108^) 

а)  Соа.  00111.  Г.  107^ 
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^и1)  ̂ .  ̂%^]  ̂ ^^  ̂ ^^I  ̂ .  аи)  ̂ ^^  а  г  ̂\^\  ̂ ^  ̂ ^^ 

•^^..^  ̂   С^')^ ̂   л^^)  о1Ь>  ̂.^^^*^     1с:  ̂ ^  ̂ ^л^)  )^^»^^^)  О^I^^^^ 

иЛ  '^^^-^^)  у^  4^  /^--^^  ̂ -г:^  )^Xш.с■  %^  ̂ \  а^Лх  ̂ ь  л^А/^а^чкл^^и ) 

^^Ь^  ̂ -^'   О^-^ ,?  (^)^:!^'-^"    ̂ '-«'^•II    и^^0:?    ̂^1^'*')    (^1^^    ̂ ;^ 

Ц*]х9  ̂ ^^1  й^1ш,Х1  ̂   иЛ  ̂ ^^у**^^  ̂ ■'•Ь  <ь-в   *^аа^  ,^^а  иЛ  ̂ ^с  л«а«*  ̂  

^^^ ̂^л> ̂ Д*лжс  ̂ ^»^  ̂ ]^^^)  ̂ лI    »эу  (^^^^  ̂   ̂ ,^^^  ̂ у}^  ̂ ^  1^ 

сиЛ  г»^^  (Г.  109")  л] и  1л  •^X^^^  ̂ Хи*с  (^  о^^)^  и*  ̂ 5^^  ч^ 

с!^  Ш )  ло^ )  ̂̂   и^^х:  ̂   и  ̂  Ля9  1с  о[^^  о Ь"сД^  ̂ ^^-?  с):?  '■'^ '  (^^^)  ̂^^ ' 

о^^^^^I^^  ̂ )^э  ̂.а.)  ̂ ^^■^'у  ̂ ^  ̂ ^лл  д^»^  ̂ >^•^  ̂ ^'^='  ̂ ^  ̂ -/0 

1»^}у^    1с  ̂^/>^  ̂ ^■'-^  д-чаэ^  «^^)_^  ̂1^1-*^^-'1  ̂ ^^  0^/^*^   1^  >^.и  Ч'^^'г*' 

^)    ̂1с  ̂ '   :>уии^    -^    (?)  ̂-^з.    ̂.^»)     -ь^с    -^ДиЛ     •►л    йс1^^    си1х-*=») 

^  <и  ̂ ;?^^)  ̂ ^1  ̂ ^  ̂^^  ̂ ^  ̂ь  (1е§.  ̂ «^)  ̂ ^  >«л^  о^'^Ь 

ст)  Въ  1)ук.  безъ  точекъ. 

?>)  ЦыФры  къ  сожал-Ьн^ю  пропущены. 
с)  81с.  Буква  ̂   въ  рукописи  перечеркнута.  Не  читать-ли  ои!^)? 
(I)  Въ  рук.  безъ  точекъ. 

10 
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т.  е.  «Потомъ")  Банджу-текинъ  вступилъ  въ  Дамаскъ  и 
остался  тамъ  до  конца  381-го  (=  до  начала  992).  По- 

томъ  онъ  ношелъ  въ  Халебъ.  Лулу  )  между  т-Ьмъ  уже 
написалъ  Василхю,  царю  грековъ,  и  заключилъ  между  нимъ 

и  Абу-л-Фадаиломъ,  сыномъ  своего  господина  (Сад-ал- 

даулы)  такой-же  договоръ,  какой  былъ  заключенъ  между 

тремъ  и  Сад-ал-даулой.  И  предписалъ  Васил1й  ал-Бур- 

джи,  правителю  Ант1охш,  чтобы  онъ  помогалъ  ему  про- 
тивъ  всякого,  кто  нападетъ  на  него  или  вторгнется 

въ  какую  нибудь  изъ  его  областей.  И  когда  Банджу- 
текинъ  подошелъ  къ  Халебу,  то  онъ  воевалъ  его  въ  течен1е 

двухъ  м'Ьсяцевъ.  И  не  могъ  онъ  причинить  ез1у  никакого 

вреда  и  поб']^дили  его  Абу-л-Фадаилъ  и  Лулу  поб'Ьдой  р'Ь- 

шительной.  И  ушелъ  онъ  отъ  Халеба  въм']Ьсяц'Ь  Рамадан'Ь, 

и  поручилъ  управлен1е  Химсомъ  Ми  даду  хамдан1Йцу  ̂ ).  Въ 

383-емъ  году  (26  Февр.  993—  14  Февр.  994)  Банджу- 
текинъ  ношелъ  на  Халебъ  и  потомъ  ушелъ  отъ  него.  И 

когда  наступилъ  384  годъ  (нач.  15  Февр.  994),  то  онъ 

выступилъ  съ  войсками  своими,  собравши  ихъ  и  пригото- 
вившись, и  подошелъ  къ  Халебу  и  т^Ьснилъ  его  два 

м-Ьсяца.  И  послал ъ  Лулу  къ  ал-Бурджи,  правителю  Ан- 
Т10х1и,  приказывая  ему  пршти  къ  нему  (на  помош,ь).  И 

собралъ  аЛ'Вурджи  грековъ.  И  уже  прибылъ  къ  нему 

важный  воевода  изъ  странъ  грековъ,    Золотопалый  ^^)  по 

а)  Т.  е.  ыосл'Ь  того,  какъ  онъ  разбилъ  взбунтовавшагося  противъ  ал- 
Азйза  дамаскскаго  губернатора  Мунира;  см.  выше,  стр.  235. 

Ь)  Одннъ  изъ  стар^йшихъ  и  знатнМшнхъ  гулямовъ  СепФ-ал-даулы. 

Власть  Фактически  была  въ  его  рукахъ;  малол-Ьтнш  Абу-л-Фадаилъ  бы.1ъ 
эмироыъ  только  по  имени. 

с)  Это  былъ  в-Ьроятно  переб-Ьжчикъ,  который  вошелъ  въ  милость  у  еги- 
петскаго  полководца. 

й)  Изъ  Яхъи  мы  знаемъ,  что  это  Левъ  Мелиссинъ.  Онъ  принялъ  участ1е 

въ  бунт1Ь  Фоки,  но  былъ  прощенъ  императоромтз  {СесЬ'сп.  II,  446).  Но  откуда 
взялось  прозвище  «золотопалый»  —  неизв'Ьстно.  По  всей  в-Ьроятности  это  — 
переводъ  греческаго  слова.  Хрисодактиловъ  однакоже  не  приходилось 

встр-Ьчать,  хоти  Хрисохировъ  было  нЬсколько. 
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именп.  И  собралъ  этотъ  другой  также  сколько  могъ  и  пошли 

они  оба  со  своилш  людьми  и  подошли  къ  р'Ьк'Ь  ал-Маклубу 

(Оронту)  у  Апамеи.  И  ушелъ  Банджу-текинъ  отъ  Халеба 
и  остановился  насупротпвъ  ихъ.  И  было  его  войско  больше 

войска  аЛ'Бурджи,  И  посовЬтовалъ  ал-Бурдлш  грекамъ  не 

сражаться  сънпми  (войсками  Банджу-текппа),  а  Золото- 

палый  не  хот'Ьлъ  слушаться.  И  сразились  ")  они  съ  ними 
на  берегу  рЬки.  И  сражался  одинъ  дейлем1ецъ  на  берегу, 

потомъ  вошелъ  въ  р'Ьку,  стремясь  къ  войску  Франковъ  ); 

солдаты  смотр'Ьли  на  него  и  стр']^лы  попадали  въ  него,  но 
онъ  не  устрашился.  И  когда  онъ  дошелъ  до  ихъ  берега  и 

его  нога  утвердилась  на  немъ,  онъ  сражался,  пока  не  за- 

влад'Ьлъ  однимъ  м-Ьстомъ.  И  когда  войска  Банджу-текина 

увид'Ьли,  что  совершилъ  дейлем1ецъ,  то  они  всЬ  бросились 
въ  воду.  И  обратились  греки  въ  бЬгство  и  было  ихъ  убито 

около  5000  челов1жъ.  И  вернулся  ал-Бурджи  въАнтюх1ю, 

а  Банджу-текинъ  къ  осад'Ь  Халеба.  И  была  эта  битва  въ 
Шабан^  384  (10  Сент.  —  8  Окт.  994).  И  осаждалъ  онъ 

Халебъ  отъ  Шабана  этого  года  до  Рабх'а  I  года  385  (Апр. 
995).  И  стала  осада  очень  тягостна  городу  и  съ^Ьли  жители 

его  вс']^  припасы,  которые  у  нихъ  были.  Лулу-ал-Хараджи 

благодаря  той  честности,  которой  его  над'Ьлилъ  Богъ,  ноку- 

палъ  хл^бъ  у  купцовъ  за  т'Ь  ц'Ьны,  которыхъ  они  просили, 
чтобы  т1^мъ  облегчить  жителей,  и  такимъ  образомъ  соеди- 

нилъ  два  добрый  д'Ьла  ̂ ),  И  дошла  в-Ьсть  объ  этой  осад^  до 
Басил1я,  царя  грековъ.  Онъ  провелъ  мно1^1е  годы  въ  стра- 
нахъ  болгардэ  и  завлахЬлъ  большею  частью  ихъ.  И  сталъ 

онъ  бояться  за  Халебъ  и  горевать  о  (возможном ъ  пре- 

кращен! и)  соседства  съ  Хаамданидамп  и  пошелъ  и  оста- 
вплъ  войну  съ  болгарами  и  вернулся  въ  Константинополь. 

а)  Т.  е.  перестр-Ьливалмсь. 
Ь)  Ал-Фиренджъ  тутъ  поставлено  вмЬсто  ал-румъ. 

с)  Купцовъ  не  обмжалъ  и  б-Ьдныхъ  кормилъ. 

16* 
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и  не  могъ  онъ  собрать  большое  войско,  а  выступилъ  во 

глав-Ь  приблизительно  40000  избранныхъ  своихъ  воиновъ, 

'Ьхавшихъ  на  быстрыхъ^)  мулахъ  и  державшихъ  възапасЬ 
по  лошади.  И  шелъ  онъ,  не  обращая  вниз1ан1я  на  отставав- 

шихъ  и  не  останавливаясь  изъ-за  отд'Ьлявшихся  отъ  арм1и 

и  прибыль  въ  Азазъ  изъ  Константинополя  въ   *), 
во  глав'Ь  17,000  челов'Ькъ;  отстало  же  отъ  него  23,000 
челов1^къ.  А  разстоян1е,  которое  онъ  прошелъ  въ  этотъ 

срокъ  .  .  ,  .  ̂).  Это  веш,ь  дотол-Ь  неслыханная.  И  намере- 
вался онъ  напасть  на  Бандж\"-текина  врасплохъ  и  послалъ 

двухъ  пословъ  въ  Халебъ,  чтобы  известить  о  своемъ  при- 

быт1и  Абу-л-Фадаила,  и  сказать  ему,  что  утромъ  втораго 

дня  по  прибытш  онъ  нападетъ  на  его  (Абу-л-Фадаила) 
врага.  И  попалъ  одинъ  изъ  пословъ  въ  руки  одного  отряда 

Банджу-текина  и  они  привели  его  къ  нему.  И  когда  онъ 

(Банджл'-текинъ)  узналъ  эту  в-Ьсть,  то  онъ  ушелъ  по- 
сп']^шно  изъ  окрестностей  Халеба  посл'Ь  того,  какъ  сжегъ 

большую  часть  (?)<^)  оруж1я  и  отдалъ  на  разграблен1е  свое 

имущество.  И  продолжалось  б'Ьгство  его  до  Дамаска.  И 

пошелъ  Васил1й  и  подошелъ  къ  Халебу  и  увид'Ьлъ  отъ 

войска  Банджу-текина  то,  что  его  напугало  ̂ ).  И  вышли  къ 

нему  Абу-л-Фадаилъ  и  Лулу  и  бес'Ьдовали  съ  нимъ  и  благо- 

дарили его  за  то,  что  онъ  сд'Ьлалъ  (для  нихъ).  Потомъ,  на 
третш  день  онъ  ушелъ  отъ  нихъ  и  подошелъ  къ  кр1^пости 

Шепзару,  въ  которой  былъ  Мансур-ибн-Карадйсъ,  одинъ 

изъ  воеводъ  Низара  ̂ ),  и  взялъ  ее  и  оставилъ  въ  ней  гарни- 

а)  ?  Слово  въ  текст^^  непонятное.  Переводъ  гадательный. 

Ь)  (Столько-то  дней).  ЦыФры  пропущены.  По  ̂ ^^/-.^-«/^«^^^^^/(Ваг-НеЪгае! 
сЬгоп1С011  р.  214)  въ  16  дней. 

с)  Иропускъ  въ  рукописи.  По  Абу-Л'Фахюджу,  1.  с.  300  Фарасанговъ. 

й)  у>11? 
е)  Эта  фраза  въ  рукописи  испорчена.  Смыслъ  впрочемъ  тотъ,  что  пзъ 

сл-Ьдовъ  оставленныхъ  арм1еи  Бандж\--текина  Васпл1Й  оъ  ужасомъ  увпд-Ьлъ, 
какъ  велика  она  была. 

^)  Ппзйръ  —  собственное  имя  халпФа  ал-Азйза. 
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зонъ  изъ  своихъ  войскъ  и  поше.тъ  на  Химсъ  и  1)азрушилъ 

его  и  увелъ  оттуда  и  изъ  окрестностей  его  бол^Ье  10,000 
челов'Ькъ  въ  пл'Ьнъ.  И  взялъ  онъ  РаФан1ю  п  пошелъ  и  по- 
дошелъ  къ  Триполису.  Потомъ  онъ  угаелъ  отъ  него  и  на 

пути  отстроилъ  Антартусъ  и  поставилъ  въ  немъ  отрядъ 

своихъ  войскъ  и  отрядъ  1мусульманъ  изъ  людей  Х.-л-") 
ибн-Масуда.  Потомъ  онъ  вернулся  въ  свои  страны.  И 

былъ  посл'Ь  этого  ̂ )  заключенъ  договоръ  между  НизГфомъ 
и  Абу-л-Фадаиломъ  въ  385  году  (5  Февр.  995  —  24  Янв. 
996)». 

Ибн-аЛ'Аширъ  говоритъ   объ  этпхъ  событ1Яхъ   всл-Ьдъ   за 

смертью  Са'д-ал-даулы  нодъ  381-ымъ  годомъ  ̂ ) 

«Когда  умеръ  Са'д-ал-даула,  ему  насл^довалъ  Абу-л- 
Фадаплъ.  И  взялъ  Лулу  съ  войскъ  присягу  въ  вЬрности 

ему  и  вернулись  войска  въ  Халебъ^).  ВезирьАбу-л-Хасаи- 
ал-Магрпби «)  отправился  изъ  Мешхед- Али  въ  Каиръ  къ 
ал-Азйзу  и  возбудилъ  въ  немъ  желан1е  овлад1>ть  Халебомъ. 

И  отправилъ  ал-Лзйзъ  войско  подъ  начальствомъ  одного  изъ 

своихъ  эмировъ,  Манджу-текина,  въ  Халебъ.  И  подошелъ 
онъ  къ  нему  съ  большимъ  войскомъ  и  осадилъ  его.  Въ 

город-Ь-же  были  Абу-л-Фадаилъ  и  Лулу.  И  написали  они 
Васил1ю,  царю  грековъ,  прося  у  него  помощи,  а  онъ  тогда 

воевалъ  съ  болгарами.  И  послалъ  Васил1й  своему  намЬст- 

нику  въ  Ант1охш  прпказаше  помочь  Абу-л-Фадаилу.  И  вы- 

ступилъ  онъ  во  глав'Ь  50,000    челов']Ькъ  и  подошелъ  къ 

я)  Неизв'Ьстная  личность;  это  быль  в-Ьроятно  какой-нибудь  мЬстный 
мусульманск1й  шейхъ,  приставш1м  къ  грекамъ,  или-же  хамдан1йск1п  вассалъ. 

Ь)  Я  читаю  ч^Ь  ̂ ^^^^  вм.  ОиЬ    • -о  «между  т-Ьм'ь». 

с)  Пп-сй-Лтгг,  IX,  62—64. 

(1)  Они  находились  на  пути  въ  Дамаскъ,  куда  пхъ  двпнулъ  опьяненный 

поб-Ьдоп  надъ  Бакджуромъ  Са^д-ал-даула. 

е)  Везирь  Бакджура;  онъ  спасся  посл-Ь  поражен1я  Бакджура  въ  Меш- 
хед-Али. 
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«железному  мосту»")  чрезъ  Оронтъ.  И  когда  в^сть  объ 
этомъ  дошла  до  Манджу-текина  онъ  пошелъ  на  встр-Ьчу 

.  грекамъ,  чтобы  сразиться  съ  ними  прежде  соедииен1я  ихъ  съ 

Абу-л-Фадаиломъ,  и  нерешелъ  черезъ  Оронтъ  и  напалъ  на 
грековъ  и  разбйлъ  ихъ  и  они  б^^жали  назадъ  въ  Ант1ох1ю  и 

было  много  изъ  нихъ  убито.  И  пошелъ  Манджу-текинъ  въ 
Ант10х1ю  и  ограбилъ  область  ея  и  деревни  ея  и  сжегъ  ихъ. 

И  послалъ  Абу-л-Фадаилъ  въ  округъ  халебскш  и  перенесъ 

весь  хл'Ьбъ  находивш1Йся  тамъ  (въ  городъ),  и  сжегъ  то, 
что  не  могло  быть  увезено,  чтобы  тЬмъ  повредить  египет- 

скимъ  войска мъ.  И  вернулся  Манджу-текинъ  къ  осадЬ  Ха- 

леба. И  послалъ  Лулу  къ  Абу-л-Хасану  ал-Магрибп  и  дру- 

гимъ  (эмирамъ)  и  об'Ьщалъ  имъ  деньги,  сът'Ьмъ,  чтобы  они 
на  этотъ  годъ  заставили  Манджу-текина  уйти  отъ  нихъ 

(осажденныхъ),  подъ  предлогомъ  затруднительности  до- 

бы ван1я  пров1анта.  И  сд^^лали  они  это.  Самъ  же  Мандж}'- 
текинъ  усталъ  воевать  и  поэтому  согласился  съ  ними  и 

ушелъ  въ  Дамаскъ.  И  когда  в-Ьсть  объ  этомъ  дошла  до  ал- 

Азйза,  то  онъ  разгн'Ьвался  и  предписалъ,  чтобъ  войска 

опять  вернз^лись  къ  Халебу  и  чтобъ  з^даленъ  былъ  ал- 

Магриби,  и  послалъ  пров1антъ  изъ  Египта  моремъ  въ  Три- 
полисъ  и  оттуда  къ  войскамъ.  И  подошли  войска  къ  Халебу 
и  стояли  подъ  нимъ  13  м^сяцевъ.  И  вышли  жизненные 

припасы  въ  Халеб'Ь  и  возобновилъ  Абу-л-Фадаилс  перего- 
воры съ  царемъ  грековъ  и  просьбы  о  помощи,  и  сказалъ: 

когда  будетъ  взятъ  Халебъ,  бЗ'Детъ  взята  Ант1ох1я  и  опас- 
ность для  тебя  будетъ  велика.  И  пр.онпкъ  онъ  (царь)  уже 

въ  середину  земли  болгаръ,  но  вернулся  и  шелъ  быстро. 

а)   Читай  В1.  текст'Ь  Ибп-ал-Лтщш  IX,  63,4  ̂ ^^.^)     »*^->.э.  и  у  \Vй8^е)^/еЫ, 
ОезсЬ.  с1.  Ка11т.-СЬа1.  155,  иН.  «Ье!  йег  е18егпеи  Вгиске»  вм.  «Ье1  с1ег  пенеп 
Вгйскр».  Ото  известный  мостъ  черезъ  Оронтъ  въ  3  часахъ  отъ  Ант10Х1н.  См. 

о  немъ  ВгНег,  1.  с.  IV,  1041,  Васс1с1'СГ-8ос1п,  432.  Упоминается  онъ  подъ  нме- 

немъ  то  Т15у)роуе9'^роу  то  БхгГдгу  'АVтсоx-'•^?  У  -2-  Г".  Басильевскаю,  Сов^Ьты  и 
рассказы  пи:?ант1йсьаго  боярина  XI  п1жа,  СПб.  1881,  стр.  125. 
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И  стояло  время  весеннее.  И  было  послано  войско  египет- 

ское къ  Манджу-текину "),  чтобы  довести  до  его  св^дЬн1я 
положен1е  д'Ьла.  И  принесли  ему  его  лазутчики  ту-же  вЬсть 
Тогда  онъ  разрушилъ  все,  что  построилъ,  рынокъ,  бани  и 

прочее  и  б-Ьяшлъ,  какъ  будто  бы  онъ  былъ  разбить,  огь 
Халеба.  И  прибылъ  царь  грековъ  и  подошелъ  къ  воротамъ 

Халеба  и  вышли  къ  нему  Абу-л-Фадаилъ  и  Лулу  и  верну- 

лись^) (зат-Ьмъ)  въ  Халебъ.  И  ушелъ  Васил1й  въ  Сирхю  и 
взял  ь  Химсъ  и  Шейзаръ  и  разграбилъ  его  и  пошелъ  на  Три- 
полисъ  и  обложилъ  его.  И  защищался  этотъ  городъ  упорно 

и  онъ  стоя^ъ  подъ  нимъ  слишкомъ  40  дней.  И  когда  онъ  поте- 

рялъ  надежду  взять  его,  то  ушелъ  обратно  въстраны  грековъ. 

И  когда  в-Ьсть  (объ  этихъ  д^Ьлаxъ)  дошла  до  ал-Азиза,то 
она  была  для  него  очень  тяжела  и  онъ  провозгласилъ  свя- 

щенную войну  противъ  грековъ  и  выступплъ  изъ  Каира. 

И  забол-Ьлъ  онъ  столь  тяжко,  что  не  могъ  итти  дальше  и 
постигла  его  смерть  какъ  мы  изложимъ,  если  будетъ  угодно 

Богз^^. 

Кром'Ь  этихъ  св^д'Ьн1й  Ибн-ал-Лтирг,  въ  отд'бл'Ь  «разныхъ 

изв-Ьстш»  382  (9  Март.  992  —  25  Февр.  993),  сообщаетъ  намъ 

еще  совершенно  отрывочно,  что^): 

«въ  этомъ  году  царь  грековъ  пришелъ  въ  Армен1ю  и  оса- 

дилъ  Хелатъ,  Маназкердъ  и  Арраджйшъ.  И  не  см'Ьлъ  народъ 
сопротивляться.  Потомъ  Абу  Али-ал-Хасан-ибн-Мерванъ 

заключилъ  съ  нимъ  перемир1е  на  десять  л1^тъ  и  царь  гре- 
ковъ ушелъ». 

Абу  А.Ш  ал-Хасан-ибн-Мерванъ  —  племянникъ  (по  сестр-Ь) 

а)  Тутъ  текстъ  должно   быть  не  совс1Ьмъ  исправекъ.   Всего  в'Ьроятн'Ье 
перестановка  словъ,  такъ  что  придется  читать:  ^^л  _^X*^^.с     1]  ̂ ^^^  ̂ ^ ̂  

•^л-»»лс  а  «и  было  послано  къ  египетскому  войску  и  Манджу-текину».  Изъ 
разсказа  Кемаледдпна  (ниже,  стр.  252)  видно,  что  самъ  Васил1Й  распорядился 

пзв'Ьстить  египтянъ  о  своемъ  прибытхи. 
Ъ)  Читай  о  1с  вм.  :>1с. 

с)  1Ьп'а1-АШг,  IX,  67. 
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Бада,  убитаго  въ  380  (990/91)  въ  сражен1и  съ  Хамданидами. 

См.  1Ъ}1-а1'АШг  IX,  49  —  50.  Такъ  какъ  о  присутствш  импе- 
ратора въ  Армен1и  въ  992/93  друг1е  ар.  и  армянск.  источники 

упорно  молчатъ,  то  подъ  «царемъ  грековъ»  Ибн-а.г-Лтира 
нужно  искать  либо  какого  нибудь  полководца  греческаго,  либо 

одного  изъ  вассаловъ  пмпер1и.  Асохикъ^  пер.  Эмина,  стр.  191 

въ  XXXVIII  глав'Ь  разсказываетъ,  что  послЬ  смерти  Бата,  «ар> 
мянск1й  куроналатъ  Давидъ  осадилъ  городъ  Маназкертъ  и  голо- 
домъ  и  мечемъ  нрпнудилъ  его  къ  сдачЬ».  Мн1;  кажется,  что  не 

смотря  на  отсутств1е  сходства  въ  дальн-Ьйшихъ  подробностяхъ, 

тутъ  р'Ьчь  идетъ  о  томъ-же  событ1и  "),  какъ  и  у  Ибн-ал-Атира, 
и  что,  «царь  грековъ»  посл'Ьдняго  не  кто  иной  какъ  Давидъ,  куро- 

палатъ  таикск1Й.  Изъ  Ибн-ал-Ашира  заимствовалъ  это  м'бсто 
буквально  Абц-л-Фараджъ,  Шз^ог.  с1упа81;.  ес1.  Рососке,  ар. 

текстъ  ̂ )  р.  332,  а  изъ  него  это  изв-Ьстхе  вошло  въ  исторш  Ви- 
зантш;  ср.  ЬёЬеаи,  1.  с.  XIV,  186,  МигаИ,  1.  С.  573,  РЫау, 

Шз^огу  0^  Огеесе,  ОхГ.  1877,  II,  384. 

У  Кемаледдгта  мы  читаемъ  следующее  ̂ ): 

«Ал-Азйзъ,  влад'Ьтель  Египта,  возъим'блъ  желаше  овла- 

д-Ьть  Халебомъ,  ибо  считалъ  слишкомъ  слабымъ  (для  со- 

противлен1я)  Са'йд-ал-даулу,  сына  Са'д-ал-даулы.  И  на- 
писалъ  онъ  воеводе  Банджу-текину,  турку,  —  воевода  этотъ 

былъ  правителемъ  Дамаска  отъ  имени  ал-Азйза  —  и  при- 
казалъ  ему  итти  на  Халебъ  и  взять  его.  И  выступилъ  онъ 

съ  большимъ  войскомъ,  администраторомъ  котораго  былъ 

Абу-л-Фадаил-Салих-ибн-Али-ал-Рудбари,  и  подошелъ  къ 

а)  Если  по  видимому  Асохикъ  смерть  Бата  относить  за  нЬсколько  лЬтъ 

до  разсказаннаго  въ  37-ой  глав'Ь  авторпчнаго  выхода  егнпетскаго  войска» 
въ  437  (988) году,  то  это,  какь  мы  увидимъ  ниже,  не  противорЬчптъ  нашему 

предполо>кен1Ю,  ибо  вм^Ьсто  437  (988)  несомн-Ьнно  нужно  читать  447  (998). 

Ь)  Въ  сир  111  с  к  ой  его  хротш'Ь  {Б  аг-НеЬгаег  сЬгоп1соп  е1с.  текстъ,  стр.208, 
перев.  стр.  213)  прямо  названъ  Васил1й;  ясно,  что  это  уже  стилистическая 
вольность. 

с)  Рук.  Аз.  муз.  л.  31^,  Ъ'геуЬад,  Ьосгаап!  {аЬиЫе  е1с.  р.  41  8^^. 
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Халебу  въ  382  году  (9  Марта  992  ~  25  Февр.  993)  и 
взялъ  на  пути  Химсъ  и  Хаматъ  и  осажда.1ъ  Халебъ  ы^Ько- 

торое  время.  И  давалъ  ему  Сайд-ал-даула  больш1я  деньги, 

съ  т'Ьмъ  чтобы  онъ  ушелъ,  (предлагая  вм'Ьст1Ь  съ  т^мъ) 

что  онъ  покорится  и  прикажетъ  поминать  въ  молитв-Ь  имя 
ал-Азйза,  чеканить  монету  съ  его  именемъ  и  писать  его 
имя  на  знаменахъ  во  всЬхъ  своихъ  влад^н1яхъ.  И  отка- 

.зался  Ванджу-шекинъ  принять  эти  услов1я  и  воевалъ  Ха- 

лебъ 33  дня.  И  утомились  жители  Халеба  и  сказали  Ибн- 

Хамдану"):  «либо  ты  устроишь  д'Ьла  халебск1я,  либо  мы  сда- 
димъ  городъ».  И  сказалъ  онъ  имъ:  «потерпите  еще  три  дня, 

ибо  ал-Бурджи,  правитель  Ант1ох1И,  уже  выступилъ  мн^Ь  на 

помощь  во  глав'Ь  семи  крестовъ^).  И  дошло  этодоБанджу- 

текина  и  онъ  оставплъ  вм'Ьсто  себя  н'Ькоторыхъ  военачаль- 

никовъ,  именно  Бишару  ал-Кал'и,  Ибн-Аби-Рахмаду,  Ми  дада 
и  Ибн-Залима  съ  большимъ  войскомъ  подъ  Халебомъ, 

а  самъ  выступилъ  и  столкнулся  съ  ал-Бурджи  у  «жел'Ьз- 

наго  моста».  И  было  у  Банджу-текина  35,000  челов'Ькъ,  а 
грековъ  было  70,000.  И  былъ  обращенъ  въ  б1Ьгство  ал- 

Бурджи  и  Банджу-текинъ  взялъ  его  обозъ  и  убилъ  великое 
множество  его  воиновъ  и  увелъ  въ  плЬнъ  весьма  многихъ. 

И  спасся  племянникъ  ал-Бурджи  по  сестр'!^  въ  замокъ 

'Имма.  И  пошелъ  Бандж}^-текинъ  на  'Иммъ  и  воевалъ  его 
замокъ  и  взялъ  его  штурмомъ  и  увелъ  оттуда  въ  пл'Ьнъ 

племянника  ал-Бурджи  по  сестр'Ь  и  коменданта  замка  и  300 
патриц1евъ;  и  оказалось  у  него  въ  рукахъ  2,000  всадни- 

ковъ^).  И  увезъ  онъ  изъ  'Имма  много  всякого  имущества  и 

сжегъ  замокъ  и  его  окрестности.  И  нашелъ  онъ  въ  'Имм'Ь 
также  10,000  чел.  пл']^нныхъ  мусульманъ.  И  вышли  тЬ  и 
стали  сражаться  въ  его  рядахъ.    И  пошелъ  онъ  на  Антю- 

а)  т.  е.  Абу-л-Фадаил-Са'йд-ал-даул^^. 
Ь)  Т.  е.  семи  отрядовъ. 
с)  Т.  е.  пл^^нныхъ  грековъ. 
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х11<)  п  угналъ  изъ  ея  округа  10,000  буйволовъ  и  коровъ 

и  прочаго  скота  несметное  количество.  И  пошелъ  изъ 

окрестностей  Ант1охш  (дальше)  въ  страны  грековъ  и  до- 

шелъ  до  Мар'аша,  убивалъ  и  полонилъ,  грабилъ,  разрушалъ 
и  жегъ  и  вернулся  къ  своему  войску,  къ  воротамъ  халеб- 

скимъ,  изв^стнымъ  подъ  именемъ  Баб-ал-Яхудъ,  и  воевалъ 

города  со  вс^хъ  сторонъ.  и  было  это  въ  Джумад'Ь  I  и 

Джумад-Ь  II  (5  1юля  —  1  Сент.  992).  И  стоялъ  онъ  подъ 
Халебомъ  до  конца  382- аго  года  (конч.  25-го  Февр.  993), 

и  зат1^мъ  вернулся  въ  Дамаскъ.  Потомъ  онъ  опять  высту- 
пилъ  изъ  Дай1аска  въ  383  году;  администраторомъ  его 

войскъ  былъ  Абу  -  Сахл  -  Маната  -  ибн  -  Ибрагйм-ал-Ях5'ди 

(еврей)  ал-Каззазъ  ̂ ).  И  подошли  они  къ  Шейзару  и  вое- 
вали его  и  взяли  его  и  об'Ьш.али  безопасность  Су  сану,  хам- 

дан1йскому  гуляму,  который  тамъ  былъ  губернаторомъ^  и 

вс'Ьмъ  находившимся  при  немъ.  И  пошелъ  Банджу-текинъ 
въ  Апамею  и  принялъ  ее  отъ  наместника  Сайд-ал-даулы; 

потомъ  воевода  (Бандж^^-текинъ)  пошелъ  съ  избранными 
войсками  на  Антюх1ю.  И  угнали  они  коровъ  и  мелк1Й  скотъ, 

лошадей  и  буйволовъ,  и  дошли  до  окрестностей  Бука  *)  и 

прошли  дал'Ье  Баграса  ̂ ).  И  вернулось  войско  въ  ал-Руджъ, 
потомъ  въ  Апамею  и  ушло  въ  Дамаскъ.  И  отправилъ  ал- 

Азйзъ  Абу-л-Хасан-Али-ибн-ал-Хз^ейн-ал-Магриби,  секре- 

таря, который  прежде  былъ  везиремъ  Са'д-ал-даулы  Абу-л- 
Маали  и  разошелся  съ  нимъ  всл'Ьдствхе  возникшей  между 

ними  непрхязни^)  —  это  отецъ  везиря  Абу-л-Касим-пбн-ал- 

Магриби  —  изъ  Египта  къ  Банджу-текину  въ  Мухаррем-Ь 

384  (15  Февр.  —  16  Марта  994)  съ  т'Ьмъ,  чтобы  онъ  его 

а)  Ал-Каззазъ  ^1^.аЛ    '^начитъ   собственно  торговецъ  каззомъ,   т.  е. 
шелкомъ-сырцомъ. 

Ь)  4^^^  или   \лул  принадлежалъ  къ  ант10Х1Йскому  округу;  Нкутъ  I,  762. 
с)  Радгае  древних  ь,  на  с^Ьвер1Ь  отъ  Ант10Х1и;   см.  ЕШег,  1.  с.  IV,  1150, 

1196  и  особенно  1603—9,  1791,  ВаеЛекег-8ост,  р.  483. 
д,)  Мы  уже  знаемъ,  что  онъ  былъ  главнымъ  сов^тникомъ  Бакджура. 
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сд'Ьлалъ  админпстраторомъ  войскъ  и  правителемъ  областей 
Сир1и,  если  она  будетъ  завоевана,  по  причин1>  ого 

знакомства  съ  этпмп  странами.  И  пошло  съ  нимъ  большое 

войско  и  прибыли  они  въ  Дамаскъ.  И  выступили  изъ  него 

Банджу-текинъ  и  Ибн-ал-Магриби  во  глав'Ь  30,000  воиновъ 

и  прибыли  въ  окрестности  Халеба  въ  м-^сяц-Ь  Раб1Ч^  II 

(15  Мая  —  12  1юня  994)  и  стали  т-Ьснить  его  осадою. 

И  обратились  Са'йд-ал-даула  и  Лулу  за  помощью  къ  гре- 
камъ.  И  выступилъ  патрицИг  ал-Бурджи,  правитель  Ант1охш, 

съ  войсками  грековъ  и  расположился  въ  ал-Арвадж'Ь  на 

склоне  холмовъ")  у  брода  и  разослалъ  летуч1е  отряды  и 
назначилъ  воиновъ,  которые  должны  были  делать  наб]Ьги 

на  халебск1я  области  и  мешать  подвозу  Фуража.  И  пошелъ 

Банджу-текинъ  и  расположился  противъ  грековъ  и  высту- 

пило войско  халебское,  въ  которомъ  были  эмиръ  Ршх-ал- 
Хамдани  и  (друг1е)  знатные  хамданшцы.  И  располоячились 

они  вм-Ьст-Ь  съ  греками  у  другаго  брода.  И  перешли  магри- 

бинцы  чрезъ  р'Ьку  и  переправились  къ  нимъ.  И  послалъ 

Бандж}'-текинъ  арабовъ-бедуиновъ  съ  отрядомъ  своихъ 

войскъ  на  встр'Ьчу  халеб1Йцамъ.  И  когда  они  (бедуины) 

приблизились  къ  халебищамъ  то  послтднге  б'Ьяшли  отъ  брода 

и  ограбили  ихъ  арабы.  И  когда  греки  это  увид'Ьли,  то  обра- 
тились въ  бегство  и  покинули  ал-Бурджи  и  принудили  его 

бежать.  И  пресл^^довали  ихъ  магрпбинцы  съ  Банджу-теки- 

номъ  въ  пятницу  6-го  Шабана  384  (15  Сентября  994)  и 

поб1^дили  ихъ  и  взяли  несм']^тное  количество  денегъ,  вещей 

и  лошадей,  убили  весьма  многихъ  и  взяли  въ  иж^къ  мно- 

гихъ  грековъ.  И  пошелъ  Банджу-текинъ  и  осадилъ  Азазъ 
и  взялъ  его,  потомъ  вернулся  къ  осад1^  Халеба  и  построилъ 

насупротивъ  Халеба  городъ  и  перезпмовалъ  въ  немъ.  Сл-Ьды 

построекъ,  которые  видны  около  р1^ки  Кувейка  ̂ )  —  сл1;ды 

а)  О  такомъ  значен1и  слова  *^\.я1хлл  см.  Вогу^  8ирр1ётеп1  8.  V. 

Ь)  Кувейкъ  —  р-Ька,  на  которой  лежитъ  Халебъ. 
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именно  т-Ьхъ  построекъ.  И  не  уходилъ  онъ  отъ  Халеба  до 
конца  384-го  года  (4  Февр.  995).  И  длилась  осада  Халеба 

1 1  м-Ьсяцевъ  и  'Ьли  осажденные  лошадей  и  ословъ.  И  по- 

слали Абу-л-Фадапл-Са'ид-ал-даула  и  Лулу  Абу  Али-ибн- 
Дурейса  къ  Васпл1ю,  царю  грековъ,  въ  Константинополь, 

прося  у  него  помощи.  Онъ  получалъ  дань  съ  Халеба,  ко- 
торая вносилась  ему  (ежегодно).  И  сказали  они  ему:  мы 

не  требуемъ  отъ  тебя,  чтобы  ты  воевалъ  (съ  Банджу-те- 
киномъ);  мы  желаемъ  только,  чтобы  ты  напугалъ  его.  И 

выступилъ  Васил1Й  во  главЬ  13,000,  а  войско Банджу-текина 

не  им-Ьло  свЪл,'Ьит  о  Васил1'Ь.  И  отправилъ  Васил1й  лазут- 
чиковъ  исказалъимъ:  ступайте  къ  войску  (Банджу-текина) 

и  изв-Ьстпте  ихъ  обо  ми'Ь.  И  были  лошади  воеводы  (т.  е. 

Бандж}'-текина)  на  лугахъ  Апамеи,  на  пастбище.  И  когда 
лазутчики  сообщили  войску  воеводы  о  прибьши  Васил1Я  въ 

ал- Амкъ  "),  то  онъ  вс^  свои  сооружен1я  сжегъ  и  ушелъ  въ 
Кпннасринъ.  И  превраталось(это  отступлен1е)  въб^^гство. 

И  прпшелъ  Василш,  царь  грековъ,  и  расположился  на  ихъ 

(т.  е.  египтянъ)  м']Ьстй  и  не  занялъ  всего  его  ̂ ).  Абу-л- 

Фадаилъ  уже  ран']^е  вышелъ  къ  царю  грековъ  и  благо дарилъ 
его  за  то,  что  онъ  сд^^лалъ,  т.  е.  за  то,  что  (благодаря  его 

прибыт1ю)  Баиджу-текинъ  ушелъ,  и  поднесъ  ему  подарки 

весьма  ц'Ьнные.  И  принялъ  ̂ )  ихъ  гщрь  отъ  него^  но  зат']§мъ 

возвратилъ  ихъ  въ  Халебъ  и  (кром'Ь  того)  подарилъ  ему 

сл-Ьдующую  ему  (императору)  съ  Халеба  дань  за  этотъ  годъ. 
И  сказалъ  Константипъ  своему  брату,  царю  Васил1ю:  возьми 

Халебъ  и  Сир1ю,  ибо  они  не  устоятъ  противъ  тебя.  Царь  ска- 
залъ: (друг1е)  цари  неуслышатъпроменя,что  я  пришелъна 

а)  Такъ  называлась  п  называется  равнина  на  востокъ  отъ  Ант10Х1и. 

Въ  центрЬ  ея  лежитъ  ант1ох1Йское  озеро,  нын-Ь  Ак-Денизъ.  См.  ВШег,  1.  с. 
IV,  1С12  и  ел.  Продуктами  этой  равнины  главнымъ  образомъ  питалась  Ан- 
Т10Х1Я;  Якутг  ИТ,  727,18. 

Ь)  лЛг  Лз ;  Лх-  стоитъ  вм-Ьсто  о  у^-*" .  Возможности  другаго  перевода  я 
не  вижу.      ' 

с)  Чтобы  не  обид-Ьть  эмира. 
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помощь  какому  нибудь  народу  и  зат^мъ обману лъ  его.  И  ска- 

залъ  ему  одинъ  изъ  его  придворныхъ:  не  дорого  прхобр'Ьсти 
Халебъ  за  одинъ  обманъ!  Тогда  сказалъ  царь:  дорого,  хотя 

бы  онъ  стоплъ  всего  м1ра.  Когда  Абу-л-Фадаилъ  выходилъ 

къ  царю  грековъ,  Лулу  оставался  въ  Халебе,  а  когда  выхо- 

дилъ Лулу,  А бу-л-Фадаилъ  оставался.  Абу-л-Фадаилъ  былъ 
чрезвычайно  озабоченъ  продолжительностью  осады  и  уже 

хот'Ьлъ  передать  Халебъ  Банджу-текину.  Тогда  Лулу  объя- 
вилъ  себя  больнымъ.  И  пргЬхалъ  Абу-л-Фадаилъ,  чтобы 
нав]^стпть  его.  И  заставилъ  ^1улу  его  ждать  часъ.  И  было 

это  ему  обидно  и  онъ  ушелъ  разгн'Ьваннымъ.  И  догналъ 
его  Лулу  и  сказалъ:  я  не  былъ  больнымъ;  я  только  хот^лъ 

дать  теб'Ь  понять,  что  если  ты  покинешь  этотъ  городъ,  ты 
долженъ  будешь  ждать  у  дверей  разныхъ  лицъ.  Теб1^  между 

т^мъ  было  уже  обидно  ждать  у  меня,  а  я  все-таки  твой  рабъ 

и  городъ  этотъ  —  твой  городъ.  И  послушался  Абу-л- 

Фадаплъ  сов-Ьтовъ  Лулу.  И  взбунтовался  Р1ах-ал-СеЙФИ«) 

въ  Ма'арр-Ь  противъ  своего  господина  Абу-л-Фадаила.  И 
выступилъ  тотъ  вм'Ьст1Ь  съ  Лулу  противъ  него  въ  386  году 

(25  Янв.  996  —  13  Янв.  997).  И  б'Ёжалъ  Ршхъ  къ  ма- 
-  грибинцамъ.  И  пошли  на  него  Абу-л  ̂ Фадаилъ  и  Лулу  и 

осаждали  его  н'Ькоторое  время.  И  пришелъ  ему  на  помош.ь 

Банджу-текинъ  И  обратились  они  тогда  въ  б'Ьгство  и  всту- 
пили въ  Халебъ». 

Любопытный  разсказъ  наконецъ  находится  въ  неизданной 

части  истор1и  Египта,  Абу-л-Махасгта  ибн-Тагриберди  •}*  874 

(1469 — 70)^),  въглав']^  посвященной  б1ограф1и  ал-Азйза.  Я  его 
привожу  по  рукописи  берлинской  библ1отеки  ^): 

а)  Или  Рибах  либо  Рабах,  по  Абу-л-Махаеину. 
Ь)  Выше,  на  стр.  202  смерть  этого  автора  ошибочно  отнесена  къ  1412  г.,  ко- 

торый на  самомъ  д-Ьл-Ь  есть  годъ  смерти  его  отца.  Ср.  теперь  '^йзЬеп/еЫ, 
016  агаЬ.  ОезсЫсЫзсЬге^Ьег  ипй  хЬге  'VV''е^ке,  боШп^еп  1882,  р  220, 

с)  Сос1.  Вего1.  Вргеп^ег  Л2  189,  ̂   2«— 3«. 
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^^,«^  ̂ ■^^^-=»)  о'"**^  -л?-А*^  и^ ̂   а^^-^а-^Л  ̂ ^  ̂ ^  4^.:»  ̂ *^) 
(^]^^^А>  ̂ ^I■^'сI   Ьо_^  ̂ [^л1    -.л  (81с)  /к■^-'^^•■' ^=»л1^   •./.х-»уг1ч> 

сЗ  ̂^'^^«-а-''  ̂ ^^  ̂ ^-в  ̂ ^^  ̂  #^'^-"  ̂ *^^'^  ̂ -^*^'  ̂ д^-о!^  ̂^^^^\  ̂ *»* 

'^^^  «^^-?  ̂ ^  0^'-*^  ̂ ^^  ̂   ̂ ^^)   ̂ 1^  ̂ :?>Л   ̂ У  о*^' 

^;/Л->^^'0  ̂ г« '•е  <^е^«^'  |«»^М  оу^Ь  ̂ ^^1)  <^^«-1)  ̂ >г***^'  ̂1;:*  ,^  <!;"**' 

^  лЛ^^    о^^"^-^     уО^^    <ЬчЛ    с1-а^     ̂     о-^!-^'        ̂ С    ̂=*_^    ЛГ^м«/^'*^  ̂ 1-«*^ 

(^1  л)Л^     **     Ь )  ̂̂ \  I  ̂    »^^  11л_]  I     с-иЖу  _^     •  »А-*  ̂ '^*  1        1с;    о_у«в^.З  I  ̂    а^уи  1 

4^^^I    оI'^=^си  ̂ 1аЛ    011-С  ̂ ^Ц^  л^^Л  «^Ил  ̂ ^*у  ̂ Л  С^'^^***^' 

а)  я  думаю,  что  нужно  читать  ̂ ч^*А».^,  которое  легко  могло  быть  принято 

за  описку  вмФ^сто  уУ^и.^^  из'ь  чего  затЬмъ  образовалось  ̂ ^м.^, 
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о^x*л^с  {^ул^  <^)[x^\  -.л  йси^  ̂ 1^)^  о1"1)  Ц^э  ̂.^^^  ̂ «^)  ̂ *ои1)  11*3.  ̂ ^ 

^1^,   ̂ .л^     ̂^^>,^^)     /»'«    о_У   Ь^*С     -.л     Р-/^^     ̂ ^'      0^»-^"      ̂ ^5л^    ̂ у^^^)      "уЛ 

^\\  4^ и     [с  с^^у  (?)о1«-^^  <^у>з ^  ̂ ^*у^  ̂ ^^^^^  ̂ 1^-"  сЗ  ,^^^ 

^*-^^  _^^I  ̂ иаэ  /с-^»  ̂ .**^,  у^  ̂   *»— ;1*^-^Л-»   о^»*^  л^-/^'  /^'*  ̂ ^^  ̂ 0^^ 

УУ    ̂^^5  0>«Л    с^-'Э^   О*^^  с^1:>  ̂     '•*?Ь  ̂ ^  -1-»  ̂ ^-^-^  ♦*г^-?   Ц^^-г^**^ 

дси41_9  ̂ ^  4-^-9   Р^^''^^  «^-^_^)   ̂ л  ̂Л   1*<эи|    •.лА^у^г^    О*^^  ̂ лл  ̂ 1 

а)  Пропущенъ  глаголъ. 
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Ц?^  ̂ ^»11  (>\^^\  ̂ ^^^^  ̂ Ц^  «ьо^  ̂ ^^*^  ̂ ь  ̂ ^^»}\  Д»^  ̂^^^^^ 

^^^^■^  ̂ 4.^1  ̂ 1'з^  (^^^11  ̂ ^)  «^.^/^  ̂ :?^^'  ̂ ^  'Ч-^  ̂ ^*^'  с^' 

^\л^  ц^^  ̂^1-к^  о'^--^'^  <1>Ьи)^  С>и1и1^  ̂ ^^!^\   ̂ ^  д^^) 

<с1л[ял  -уп  ̂^^»  ̂ х  •»-«  й«А^^  4^1  л^^-в  ̂ ^  <ии.ц» ^1^  е- иь  р^^)  сЛ-о 

аь)^  ̂»х*л:>  ̂ 1  д]и1Л  с^е^  1.'е>^'в  о-?-9  о'^'-^о  (1/?1/^'  ̂ ;^^^^ 

^1  о^у^  |>к^_^1  о1*  ̂-^-А^.^  ои,^  ̂^^:*л:>  ̂ )  ̂ ^  ̂   ̂^:?^^***^  ̂ ^  ̂«» 

^  )^^л|^  Ь«^  0.1^  из  _^__/»Л  ̂ )л5  ̂ ^)  /»— ^-^[^/^     •>^  ̂ *^ЛАЛ   <и.9  «  ̂ и^'^ 

оИас)^   ̂ ^^■'^   '^*^   СЛ^*^    д1^»1э   ̂ ьЛ    Д*х1.а^о     с>_уЗ:^   <ил  1э    ̂^1^л)    4^   4.Дь 

^о-^э.  ̂  ̂ Ь  ̂   аЛл»  ,^о.|  *^_^Л  «»шЛ1'0  «„^л^  й-Л  -^л»]  -Д— в  '^^-*^  9  ̂*-* 

'^^^  с]^  1^^  у^^^  г*^  '■у^Ц'  '"•у  V^^»е^I  с^М^  ̂ с  ̂^^ 
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Т.  е.  «Когда  Али-ибн-ал-Хусейнъ  ")  уб'{^диль  ал-Азйза  въ 
легкости  покорен1я  Халеба,  то  его  душа  возымела  желанте 

отнять  Халебъ  отъ  Абу-л-Фадаила.  И  было  у  ал-Азйза 

два  гуляма:  одпнъ  именовался  Манджу-текиномъ,  другой  — 

Яр-текиномъ  ̂ ).  Они  были  изъ  турокъ  и  были  оба  безбо- 
роды и  энергичны.  И  носов1Ьтовалъ  ал-Магриби  ал-Азйзу 

послать  одного  изъ  нихъ  для  борьбы  съ  халеб1йцами  къ 

надежд1^,  что  ему  сдадутся  тюркск1е  мамлюки  Сад-ал- 

даулы;  ибо  уже  ран-Ье  (немедленно)  по  смерти  Са'д-ал- 
даулы,  мног1е  изъ  приверженцевъ  Сад-ал-даулы,  сына 

СейФ-ал-даулы-ибн-Хамдана,  перешли  къ  ал-Азизу,  кото- 
рьп!  ихъ  принялъ,  облагод^тельствовалъ  и  приблизилъ  къ 

себ-Ь.  Изъ  ихъ  числа  были  ВеФИ-ал-Саклаби  съ  300  гуля- 
мовъ,  то  есть  мамлюковъ,  Бишара-ал-Ихшйди  съ  400  гу- 

лямовъ  п  Рибах-ал-СеЙФИ  ^).  И  пазначплъ  ал-Азйзъ  ВсФи-ал- 
Саклабп  правителемъ  Акки,  Бишару — Табарш,  и  Рибаха — 
Газзы.  Потомъ  ал-Азйзъ  поручилъ  своему  мамлюку  Маи- 

джу-текпну  войну  съ  Халебомъ,  и  пазначплъ  его  начальни- 
комъ  войскъ  и  правителемъ  Сир1и.  И  назначилъ  ему  въ  се- 

кретари Ахмед-ибн-Мухаммеда-ал-Ф-шури  ^)  и  приставилъ 
къ  нему  также  упомявутаго  выше  Абу-л-Хасан-Али-ибн- 

ал-Хусейна  ал-Магриби  съ  т']Ьмъ,  чтобы  онъ  руководилъ 

д^^лами  Манджу-текина  и  его  д'Ьйствхями  противъ  халеб1й- 
цевъ,  ибо  онъ  (ал-Магриби)  былъ  настоящей  причиной 
этой  экспедицш.  И  вышелъ  самъ  ал-Азйзъ  провожать 

ихъ  и  простился  съ  ними.  И  пошелъ  Манджу-текинъ  и 

прибылъ  въ  Дамаскь.  И  встретили  его  жители  его,  воена- 

чальники, сиршск1я  войска  и  (арабск1я)  племена.  И  оста- 
вался Манджу-текинъ  некоторое  время  тамъ    со    своими 

а)  Ал-Магриби  т.  е.  все  тотъ-же  бывшш  везирь  Бакджура. 

Ь)    Яр-текинъ,  Бар-текинъ,  Нар-текинъ   или  Тар-текинъ.    Имя  нааисаыо 
безъ  точекъ  и  допускаетъ  поэтому  всЬ  эти  чтен1я. 

с)  Тот'ь  самый,  который  у  Кемаледдгша  названъ  Р1&,хомъ. 
с1)  Или  ал-К-шури. 

17 
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войсками;  потомъ  оиъ  ушелъ  во  глав!^  30,000  челов^къ, 

чтобы  цтти  на  Халеб ъ.  II  были  въ  ХалебЬ  Абу-л-Фадаилъ, 

сынъ  Са  д-ал-даулы,  и  вм-ЬстГ»  съ  нимъ  .1улу.  И  заперли 

они  ворота  города  и  одержали  въ  сражен1И  полную  поб-Ьду 
надъ  египтянами.  .  1улу,  какъ  только  прибыло  войско  еги- 

петское въ  Сир1ю,  вступилъ  въ  переписку  съ  Васил1емъ, 

дарсхмъ  грековъ,  прося  его  о  помощи  противъ  египтянъ, 

и  ноставилъ  ему  (царю)  на  видъ  су1цествовавш1е  между 

ним'ь  и  Са'д-ал-даулой  союзъ  и  договорь  и  что  вотъ 
этотъ  сынъ  (.'а  д-ал-даулы  теперь  осаждается  войсками 
египетскими  и  (такими  доводами)  побуждалъ  гш2^я 

помочь  ему.  Потомъ  онъ  послалъ  ему  больш1е  подарки 

и  просилъ  помощи  и  поддержки  противъ  египтянъ,  и 

отправилъ  письмо  и  подарки  съ  Малк}'номъ  "),  сир1йцемъ. 
И  нашелъ  тотъ  царя  грековъ  запятымъ  войной  съ  царемъ 

болгаръ  и  отдалъ  ему  подарки  и  письмо.  И  припялъ  идрь 

подарки  и  написалъ  ал-Бурджп,  своему  нам'Ьстнику  въ  Ан- 
т1ох1И,  чтобы  онъ  отправился  со  своими  войсками  въ  Ха- 

лебъ  и  отразилъ  бы  магрибинцевъ,  т.  е.  войска  ал-Азйза, 

отъ  Халеба.  И  пошелъ  ал-Бурджи  съ  50,000  челов-Ькъ  и 
остановился  ал-Бурджи  со  своими  войсками  у  «жел1;знаго 
моста»  между  Халебомъ  и  Анпоххей.  И  когда  это  дошло 

до  Манджу-текина,  онъ  посоветовался  съ  Али-ибп-ал-Ху- 

сейпомъ  ал-Магриби  и  другими  начальниками  и  они  посо- 

вЬтовали  ему  уйти  отъ  Халеба  и  итти  па  грековъ  и  сра- 

зиться съ  ними  прежде  ч'Ьмъ  они  подойдутъ  къ  Халебу, 
чтобы  не  очутиться  между  двухъ  враговъ.  И  пошли  они 

и  подошли  къ  крепости  Азазу  и  приблизились  къ  грекамъ, 

и  оказалась  между  ними  (только)  рЬка,  именуемая  ал-]Мак- 

лубомъ  (Оронтъ).   И  когда  они  увиА'1^ли  грековъ,  то  они 

<|)  1)тот1.   Малкунъ   упоминается    Кемиледдииомь  под!.  пмонемъ  ]\1алкуна. 

(;)то  ммгто  си1)1М('кая  ФО])ма)   н-Ьсьо.и.ко  позже,  какъ  спсгцальный  торговрцъ 

^[^^^   _^^^  '  |.М1;|  .1\  IV.  Му|)та,1,а-ал-,1,аулы.  См.  л.  "М". 
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стали  стрЬлить  въ  нихъ.  А  между  ними  была  упомянутая 

р1>ка  п  об'Ьимъ  сторонамъ  нельзя  было  перенрашггься 

за  ноловодьемъ.  Манджу-текинъ-же  охранялъ  гЬ  мЬста, 

гд'Ь  было  мало  воды,  и  нриставилъ  къннмъ  своихъ  воиновъ, 
чтобы  не  допускать  никого  пзъ  войска  къ  перенравЬ  до 

времени,  которое  опредГ^литъ  астрологъ.  И  выступилъ  изъ 

его    войскъ,    изъ    дейлем1йцевъ,    нГжоторый    престарелый 

мужъ,  держа  въ  рукахъ  п;итъ  и  три   "),  и  сталъ 
на  берегу  рЬки.  И  были  протпвъ  него  нЬкоторые  греки  и 

стр1>ляли  въ  пего.  А  онъ  поплылъ  и  переплылъ  рЬку  и 

сталъ  на  ноги  на  той  сторон'Ь  и  вода  въ  р^кЬ  доходила  до 

его  груди.  И  когда  войско  Мапджу-текина  увид1>ло  это 

то  они  бросились  въ  воду,  нГ^ппе  и  конные;  Манджд'-те- 
кинъ  ихъ  удерживалъ,  но  они  не  повиновались,  и  когда  они 

очутились  на  одномъ  берегу  съ  греками,  они  С1)азились  съ 

греками.  И  ниснослалъ  всевышн1й  Богъ  свою  помощь  му- 
сульманамъ  и  они  уничтожили  ихъ  уб1ен1емъ  и  взят1емъ  въ 

пл'1>нъ.  И  спасся  ал-Бурджи,  начальникъ  грековъ,  съ  не- 
многими бЬгствомъ  въ  Ант1ох1ю.  И  взяли  мусульмане  изъ 

лагеря  ихъ  (грековъ)  несм1т1ое  п  неисчислимое  множе- 

ство денегъ  и  имущества.  И  были  вм'1>ст!,  съ  греками  дв'Ь 
тысячи  халебскихъ  воиповь-мусульманъ.  Изъ  ппхъ  Ман- 

джу-текпнъ  убилъ  300  человЬкъ.  И  пресл^довалъ  Манджу- 

текинъ  грековъ  до  Аптюх1и  и  ся^егъ  (подгородныя)  се- 
лен1я  ея  и  грабилъ  и  полопилъ.  Потомъ  онъ  вернулся  къ 

Халебу.  И  было  время  жатвы.  И  попялъ  ^1улу,  что  уже 

не  получитъ  онъ  помощи  (носл^^  поражен! я  ал-Бурджи), 
и  что  онъ  слйшкомъ  слабъ  для  борьбы  съ  египтянами.  И 

вступилъ  онъ  поэтому  въ  переписку  съ  ал-Магрпби  и  ал- 

К-шури,  сеьретаредгь  Мапджу-текина,  и  соблазпялъ  ихъ 
деньгами  и  обГлпдлъ  имь  обоимъ  все,  чего  они  желали,  и 

а)  Может!.  Г»ыть  иуишо  читать  ьь  теьгт!   »ОЬ^^«->2?  =  па.1пц.ы. 

17* 
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просилъ  ихъ,  чтобы  они  посоветовали  Манджу-текину  уйти 

отъ  Халеба  въ  Дамаскъ  и  вернуться  въ  сл-бдующемъ  году. 
И  поговорили  они  съ  нимъ  объ  этоз1Ъ  и  встр^Ьтилась  ихъ 

Р'Ьчь  съ  желан1емъ  Манджу-текина  вернуться  въ  Египетъ, 
ибо  Манджу-текину  уже  надоела  война.  И  далъ  онъ  себя 

обмануть.  И  написали  онъ  и  всЬ  друпе  (начальники)  ал- 
Азйзу,  говоря,  что  провтантъ  весь  вышелъ  и  что  войска  не 

могутъ  дол^е  оставаться,  п  прося  его  разр-Ьшенхя  вернуться 
въ  Дамаскъ.  И  прежде  ч^мъ  пришелъ  отв^тъ  ал-Азйза, 

они  ушли  отъ  Халеба  въ  Дамаскъ.  И  дошло  это  до  ал- 

Азйза  и  огорчилъ  его  ихъ  уходъ.  И  нашли  тутъ  враги  ал- 

Магриби  хорошш  случай  очернить  его  у  ал-Азйза.  И  отста- 

вилъ  ал-Азйзъ  ал-Магриби  и  поручилъ  д-Ьло  эмиру  Салих- 
ибн-Али-ал-Рудбари  и  поставилъ  его  на  его  (ал-Магриби) 

м'Ьсто.  Потомъ  ал-х\зйзъ  послалъ  моремъ  большое  количе- 

ство пров1анта  изъ  Египта  въ  Триполисъ.  Потомъ  Манджу- 

текинъ  въ  сл1^дуюш,емъ  году  вернулся  къ  Халебу  и  по- 
строилъ  дома,  бани^  лавки  и  рьшки  около  Халеба  и  воевалъ 

жителей  Халеба.  И  стала  осада  тягостной  для  Лулу  и 

Абу-л-Фадаила  въ  Халеб'Ь  и  истош,ились  у  нихъ  въ  Халеб^Ь 
съ1^стные  припасы.  И  написали  они  опять  царю  грековъ, 

говоря  ему:  если  будетъ  в.зятъ  Халебъ,  будетъ  взята  и 

Апт1ох1п,  а  если  Ант1ох1я  взята,  будетъ  взятъ  Константи- 
нополь. И  когда  царь  грековъ  это  услышалъ,  то  выступилъ 

самъ  во  глав-]^  стотысячнаго  войска.  И  последовало  за  нимъ 
его  войско  и.зъ  каждой  страны  его  государства.  И  когда 

онъ  былъ  уже  близок*!!  отъ  странъ  (ислама),  то  .1улу  по- 
слалъ къ  Манджу-текину,  говоря:  «псламъ  соедпняетъ  меня 

съ  тобою  и  я  вамъ  даю  хорош1й  сов^тъ.  Царь  грековъ  съ 

своими  войсками  пришелъ  изъ-за  васъ.  Берегитесь-же».  По- 

томъ пришли  лазутчики  Манджу-текина  и  сообщили  ему  то-же 

самое.  И  сжегъ  Манджу-текпнъ  магазины  и  рьшки  и  спасся 

б-Ьгствомъ  и  послалъ  обозъ  свой  въ  Дамаскъ  и  остался 

самъ  въ  равнин-Ь  Киннасрпна.  Потомъ  онъ  пошелъ  въ  Да- 
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маскъ.  Р1  прибыль  царь  грековъ,  Васил1й,  со  своими  вой- 

сками въ  Халебъ  и  расположился  на  м'ЬсгЬ  лагеря  егип- 
тянъ.  И  устрашило  его  то,  что  сдЬлалъ  Манджу-текииъ,  и 
ионялъ  онъ,  как1>  многочисленны  войска  егинтянъ,  и  они 

стали  въ  его  глазахъ  страшны.  И  вышли  къ  нему  Абу-л- 
Фадаилъ,  владетель  Халеба,  и  Лулу  и  оказали  ему  иочетъ. 

Потомъ  царь  грековъ  ушелъ  на  трепй  день  и  подошелъ 

къ  Шейзару,  въ  которомъ  былъ  Мансуръ,  сьшъ  Карадйса, 

одинъ  изъ  военачальниковъ  ал-Азйза.    И  сражался   тотъ 
нротивъ  него  одинъ  день,  потомъ  нросилъ  у  него  пощады. 

И  об'Ьщалъ  к^арь  ему  пощаду.    И  вышелъ  онъ  самъ  къ 
царю^  и  Васил1й,  царь  грековъ,  обласкалъ  его  и  далъ  ему 

деньги  и  платья,  а  тотъ  сдалъ  ему  кр1ьпость.  И  оставилъ 

царь  въ  ней  одно  изъ  преданныхъ  ему  лицъ.  Пото.мъ  онъ 

осадиль  Химсъ  и  взялъ  его  силою  и  увелъ  оттуда  и  изъ 

его  округа  болЬе  10,000  челов^къ  плЬнныхъ.  Потомъ  онъ 

подошелъ  къ  Триполису  и  осаждалъ  его  40  дней,  но  не 

могъ  взять  его  и  ушелъ  назадъ  въ  страны  грековъ.   И  до- 

шла в-Ьсть  объ  этомъ  до  ал-Азйза  и  было  это  для  него 
весьма  тяжело.  И  провозгласилъ  онъ  священную  войну  и 

открылъ  сокровищницы    и    роздаль    жалованье  войскамъ, 

и  взялъ  съ  собою  гробы  своихъ  нредковъ  и  пр.» 

Если  мы  сравнимь  эти  четыре  разсказа  другъ  съ  другомъ  и 

съ  Яхъей,  то  намъ  прежде  всего  опять  бросаются  въ  глаза  не- 

достатки изложен! я  Ибн-ал-Ашира.  Излагая  эти  дЬла  непосред- 

ственно за  сообщен1емъ  о  смерти  Са'д-ал-даулы,  онъ  опять  за- 
б'Ьгаетъ  впередъ  и  ни  единымъ  словомъ  не  намекаетъ  на  то,  въ 
какомъ  году  происходили  всЬ  эти  экспедищи  и  походы.  Сопоста- 

вляя зат^кмъ  Ибн-аЛ'Ашира  съ  Лбу-л-Махасиномъ,  мы  не  безъ 

удивлен1я  замФ>чаемъ,  что  этотъ  гораздо  поздн-Ьйппй  авторъ  слу- 

жить какъ  бы  комменгар1емъ  къ  болЬе  древнему.  ГдЬ  посл'Ьдн1Й 
только  глухо  говорптъ  о  битв^Ь,  тамъ  другой  даетъ  падробное 

описан1е,  гд1^  одинъ  говоритъ  только  о  нам-Ьстник'Ь  гречсскомъ, 

объ  отправлен1и  посольства  или  о  см'Ьщен1й  начальника,  тамъ 
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другой  знаетъ  ими  нам^хгиика.  пословъ  и  начальника  .{амЬнив- 

1иаго  см'Ь1ценна1'0  и  пр.  Но  самый  ходъ  д'Ьла  у  того  и  другаго 
представляется  одипаковымъ;  подробности,  тамъ  гдЬ  они  есть 

у  Ибн-ал-Атпра.  напр.  относительно  числа  войскъ  ал-Бур- 

джи,  также  сходятся.  Только  весьма  не  мног1и  черты  при- 

бавляетъ  Ибь-ал-Лширг^  именно,  что  третья  осада  Халеба 

продолжалась  13  м'1>слцевъ,  и  что  Абу-л-Фадаилъ  нарочно 
сжегъ  весь  хлЬбъ  въ  окрестностнхъ  Халеба,  чтобы  нанести 

вредъ  египетскимъ  войскамъ.  Выражен1я  обоихъ  авторовъ  весьма 

часто  тожественны,  такъ  что  они  безъ  сомн'Ьн1я  пользовались 

однимъ  общимъ  йсточникомъ,  изъ  котораго  Ибн-ал-Атирь  сд'Ь- 
лалъ  весьма  неудачное  и  слишкомъ  с;катое  извлечение,  а  Абу-л- 

Махасинъ  хорошее  и  толковое  ")  съ  сохраненхемь  в1^)оятно 
больше!!  части  находившихся  въ  этомъ  источникЬ  свГ,д^н1й. 

Полное  отсутств1е  точныхъ  хронологическихъ  данныхъ  также  и 

у  Абц-л-Махасина  даетъ  н-Ькоторое  право  предположить,  что 
ихъ  не  было  и  въ  общемъ  источнике  обоихъ  названныхь  авто- 

ровъ.  Главные  Факты  въ  этомъ  разсказ!;  слЬдуюцце: 

1.  Первая  осада  Халеба.  Осажденные  просятъ  помощи  у 

г1)ековъ.  По  приказан1ю  Васйл1я  ал-Бурджи  идетъ  на  Халебъ. 

2.  Банджу-текинъ  идетъ  ему  па  встречу,  разбиваетъ  его  и 

преслЬдуетъ  до  самыхъ  ст-^^нъ  Ант10х1и,  зат1^мъ  возвращается 
къ  осад-Ь  Халеба 

3.  Вторая  осада.  Лулу  даетъ  взятку  ал-Магриби  и  дости- 
гаеть  снят1я  осады. 

4.  Мандж\^-текинъ  возврапхается  по  строгому  прпказан1ю 

халиФа  и  приступаетъ  кь  Т1)етьей  осад'Г>. 
5.  Третья  осада,  продолжаюп1аяся  очень  долго  (13  мЬся- 

щ^въ).  Императоръ  является  самъ  па  помоп1,ь;  египтяне  уходятъ. 

а)  11()До:11)11Т(м1.ным  I.  ии.оются  только  находятсоск  также  у  Ппи-Иафира 

изв'Ьст1е  объ  одержанной  хале(ийп,амп  р1^111нтольно11  поб1.дЬ  надъ  Банджу-те- 
киномъ  при  первомъ  ого  поход-Ь  на  Халебъ.  У  Яхъи  напротпвъ  хамдан^йци 

ра:«бива(от(;и,  и  :по  балъ  сомн-Ьн1я  вЬрн-Ье,  ибо  побижденный  на  голову  Г>анлжу- 
текмн'ь  конечно  не  могъ  бы  осадитг,  Халебъ. 
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Греки  берутъ  1Лейза1)ъ  и  Химсъ  и  тщетно   осаждаюгъ  Три- 
полись. 

Разсказъ  Кемаледдина  очень  нодробенъ  и  даетъ  н'Ьсколько 
точныхъ  хронологическихъ  данныхъ,  которыя  значительно  спо- 

собствуютъ  разънснен1ю  д^ла.  Первый  походъ  Бандж^-текина 

отнесонь  къ  382  г.  (9  Марта  992  —  25  Февр.  993).  Посл1; 
кратковременной  осады  осажденные  нредлагаютъ  покориться, 
но  предложен1е  отклоняется  и  осада  продолисается  еще  33  дня. 

Тутъ  пошли  слухи,  что  ал-Бурджи  собирается  помочь  Халебу. 

Манджу-текинъ  идетъ  ему  на  встр'Ьчу.  разбиваетъ  его  "),  бе- 

реп?  кр'кпость  'Иммъ,  куда  спасся  племянпикъ  Вурцы.  идетъ  на 
самую  Ант1ох1ю,  грабитъ  и  опустошаетъ  окрестности,  прони- 

каетъ  дал'Ье  даже  до  Марата.  Все  это  происходитъ  въ  м-Ьсяцы 
Джумаду  I  и  II  (1юль  и  Августъ  992).  Возвратившись  подъ 
Халебъ  онъ  стоитъ  тамъ  до  конца  382  (Февр.  993),  когда  онъ 

уходитъ  въ  Дамаскъ.  Въ  сл^дующемъ  383  году  (26  Февр. 

993  —  14  Февр.  994)  Банджу-текинъ  довольствуется  наб'!^- 
гами  на  ант1ох1йскую  область  и  взят1емъ  Шейзара  и  Апамеи. 

Въ  Мухаррем!^  384  г.  (15  Февр.  —  16  Марта  994)  прибы- 

ваетъ  къ  нему  изъ  Египта  ал-Магриби  со  св']Ьжими  войсками  и 
они  оба  опять  идутъ  на  Халебъ,  куда  они  приходятъ  въ  Рабг1;  II 

(15  Мая  —  12  1юня).  Призванный  на  помощь  изъ  Ант1ох1и  ал- 

Бурджп  разбивается  въ  «битв^  при  брод'Ь»  6-го  Ша  баиа  384  г. 
(15  Сент.  994),  какъ  у  Лхъи.  Осада  Халеба  продолжается 

«до  конца  года»,  Изъ  связи  р'1>чи  однакол^е  вытекаетъ,  что  и  пер- 
вые два  месяца  слЬдующаго  385  г.  Банджу-текинъ  стоялъ  еще 

подъ  Халебомъ,  ибо  осада  всего  длилась  1 1  м1^сяцевъ,  нача- 
лась-же  она  въ  Раб1Ч^  II  384  г.  по  словамъ  того-же  Кемалед^ 

дина.  Слова  «до  конца  384  года»  сл'Ьдовательно  означаютъ  лишь, 

что  посл^Ьдн^е  месяцы  его,  начиная  отъ  Ша'бана,  когда  былъ 
разбитъ  Вурца,  всецЬло  были  заняты  осадой.  Что  происходило 

а)  Впо.1Н-Ь  Фантастично  цыфра  войскъ  ал-Бурджи  оаред-Ьдена  въ  70,000, 
а  египтянъ  въ  35,000. 
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въ  первые  два  месяца  385  г.,  этого  намъ  Еемаледдинъ  прямо 

не  говорить;  равнымъ  образомъ  онъ  и  не  опред^^ляетъ  точно 

времени  прибыт1я  Васил1я.  Но  такъ  какъ  съ  прибыт1емъ  импе- 

ратора 11-ти  м-Ьсячная  осада  была  снята,  то  мы  должны  от- 

нести его  къ  Раб1'у  I  385  (Апр-Ьлю  995),  что  совершенно  со- 
гласно съ  показан1емъ  Яхт  (стр.  32,?).  —  Бъ  разсказ-Ь  Еемйл- 

еддина  особенно  любопытно  н-Ькоторое  благогов']Ьйное  отношеше 

къ  императору,  который  представляется  великодушнымъ,  чест- 

нымъ  и  безкорыстнымъ  союзникомъ  ").  Но  весьма  странно,  что 
о  дальн-Ьйшемъ  пребыван1и  и  дМств1яхъ  Васил1я  въ  Сир1и  не 

говорится  ни  слова.  Не  мен^Ье  любопытно  и  то,  что  въ  сравненш 
съ  общимъ  источнпкомъ  Ибн-ал-Ашкра  и  Лбу-л-Махасина  за- 

м-Ьчается  рЬзкое  противор-Ьчхе  относительно  участ1я  ал-Магриби^ 

который  у  Ксмаледдина  является  именно  тогда,  когда  онъ  удру- 

гихъ  удаляется  отъ  д'Ьлъ^  т.  е.  послЬ  снят1я  второй  осады.  — 
Ибн-Зафиръ  излагаетъ  собьгая  382  и  383  чрезвычайно  кратко;  о 

первомъ  пораженш  ал-Бурджи  онъ  ничего  не  знаетъ,  но  за  то  мы 

паходимъ  поразившее  насъ  у  Абу-л-Махасина  изв'Ьст1е  о  полной 

поб'Ьд'Ь,  одержанной  Абу-л-Фадаиломъ  и  Лулу  надъ  Банджу-те- 
киномъ.  О  событ1яхъ-жс  384  года  Ибн-Зафиръ  знаетъ  многое^ 

и  прежде  всего  то,  что  ал-Бурджи  получилъ  подкр'Ьплев1е  въ  лиц']^ 
важнаго  военачальника,  котораго  онъ  называетъ  Золотопалымъ. 

Онъ-же  представляется  какъ-бы  виновникомъ  поражен1я  гре- 

ковъ  при  «брод'Ь»,  тогда  какъ  у  Яхъи  виновными  являются  хале- 

б1Йцы.  Съ  Абу'Л'Махатномъ  онъ  им'Ьетъ  общимъ  эпизодъ  о 

дейлем1Йскомъ  воин-Ь,  подавшемъ  ирим-Ьръ-  при  переправ'Ь.  Но 
крайне  любопытны  у  него  подробности  о  составе  арм1и  Васил1я 

и  ея  быстромъ  переход'^  и.зъ  Константинополя,  который  по  всей 

в-Ьроятности  изъ  него  заимствовалъ  Абу-л-Фараджь  [Ваг- Не- 
Ьгаег,  СИгоп.  е1с.  р.  214)   и  который   самымъ  желательнымъ 

а)  Тутъ  ясно  слышится  благодарность  сиасеннаго  отъ  долговременной 

осады  Хамданида  и  источнпкомъ  этихъ  св'Ьд'Ьн1п  долженъ  быть  какой-нибудь 
современный  и  близкий  къ  Хамданидам  ь  л-Ьтописецъ. 
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образомъ  дополняютъ  н-Ьсколько  неопродЬленное  110каза1пе  Яхъи 

о  томъ,  что  Васил1Й  выступплъ  изъ  Болгар1'и  «иа  легк-Ь».  Самая 
цыФра  арм1и  при  прибьти  въ  Ант10х1ю,  т.  е.  17,000,  весьма 

близко  подходитъ  къ  13,000  Кемале'^дгша^  и  100,000  Абу-л- 
Махасина  оказываются  Фантаз1ей.  Далы1^йш1я  наконецъ  дМ- 

ств1я  Васил1я  въ  Сир1и  у  Ибн-Зафира  разсказываются  вообще 

какъ  у  Лбу-л-Махйсина^  только  съ  большими  подробностями. 

Въ  разсказ-]^  Яхъи^  хотя  онъ  отличается  многими  преиму- 

ществами, есть  одно  весьма  значительное  затруднен1е:  это  — 

13  месячная  осада  Халеба  въ  382 — 383  г.  Тутъ  непрем-Ьино 
должна  быть  описка  или  ошибка.  Всего  проще  было  бы  пред- 

положить, что  продолжительность  осады  показана  нев-Ьрио  и  что 

сл'Ьдуетъ  выкинуть  годъ,  оставляя  только  «тридцать  дней».  Это 

«цнакоже  н-Ьсколько  героическое  средство  потому,  что  та -же 

дыФра  1 3  м'Ьсяцевъ  есть  и  у  Ибн-ал-Ашира,  хотя  и  въ  н'Ьсколько 
другой  связи.  Лучше  быть  можетъ  было  бы  признать,  что 

эти  слова  у  Яхъи  попали  по  вин^к  переписчиковъ  не  на  свое 

М'Ьсто  и  собственно  относятся  къ  третьей  осадЬ,  начавшейся 

въ  Реджеб'Ь  383  г.  Тогда  придется  допустить,  что  Банджу- 
текинъ,  отправляясь  на  встр1^чу  ВурцЬ,  оставилъ  подъ  Халебомъ 

наблюдательный  отрядъ  и  что  Яхъя  счпталъ  осаду  не  прерванной 

этимъ  эпизодомъ.  Отъ  Реджеба  383  до  Шабапа  384  г.,  когда 

Банджу-текинъ  вернулся,  д'Ьйствительно  13  м-^^сяцевъ,  а  отъ 

Шабана  384  г.  до  Рабх'а  II  —  7  съ  ч'Ьмъ-то  (ср.  стр.  32, 1з). 
Зат'кмъ  у  него  большой  недостатокъ,  что  онъ  ни  словомъ  не  упо- 
минаетъ  объ  участ1И  ал-Магриби  и  вообще  о  ближайшихъ  при- 

чинахъ,  вызвавшихъ  экспедиц1ю  Банджу-текина.  О  нихъ  безъ 

сомн1;н1я  были  св'Ьд'Ьн1я  въ  его  источникахъ;  онъ  могъ  самъ  ви- 
деть и  слышать  современнпковъ  и  очевидцевъ  этихъ  событ1й,  и 

участ1е  бывшаго  везиря  Бакджура  не  могло  быть  тайной  для 

современниковъ.  Равнымъ  образомъ  должны  были  быть  въ  точ- 

ности изв'Ьстны  въ  Ант1охш  въ  начал-Ь  11-го  в-Ька  вс]^  перипе- 

т1и  этой  борьбы  за  Халебъ  и  мы  на  самомъ  Д'Ьл'Ь  видимъ,  что 

Яхъя  сообщаетъ  много  подробностей  неизв'Ьстныхъ  другимъ.  Но 
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онъ  опять  работалъ  н^;сколько  иосп'Ьшно  п  благодаря  этому  не- 
много спутался.  За  всЬмъ  т1^мъ  его  разсказъ  свободепъ  отъ  вся- 

кихъ  легендарныхъ  и  анекдотическихъ  чертъ  и  представляетъ 

паибол'Ье  отчетливую  картину  собыпй  992 — 995  годовъ.  Во  мно- 
гихъ  главныхъ  чертахъ  впрочемъ  вс^  арабсьче  источники  согласны 

п  въ  свою  очередь  подтверждаются  армянскимъ  современникомъ, 

Лсохикомъ.  По  этому  автору  (пер.  Эмина.  стр.  188 — 89)  египет- 

СК1Й  эмиръ  отправляетъ  въ  992  году  войско  на  Халебъ  и  ант1о- 

х1йск1я  страны.  Ему  на  встр-Ьчу  идетъ  Романъ.  сынъ  Склира, 
съ  маленькимъ  отрядомъ,  но  дол^кенъ  «зас1^сть  въ  неприступ- 

ныхъ  м'Ьстахъ».  Эта  неудача  Романа  Склира  соотв1^тствуетъ 

первому  поражен1ю  Вурцы  у  Кемаледдина  ").  Зат^^мъ  черезъ  два 
года,  въ  994  г.  эмиръ  посылаеть  новое  большое  войско,  которое 

разбиваетъ  магистра  Бурча  на  равнин1^  Бурзо;  всл-Ьдъ  за  этимъ 
является  самъ  Василш.  —  Изъ  всего  вышеизложеннаго  выхо- 

дитъ  неопровержимо,  что  свЬд'Ьнхя  визант1йцевъ,  т.  е.  Скилтт- 
Кедрина  совершенно  недостаточны,  что  Васил1й  явился  въ  Сир1ю 

только  весной  995  г.,  какъ  доказываетъ  и  И^ег7,  1.  с.  III,  43, 

и  что  онъ  до  этого  времени  с.т-Ьдовательно  могъ  находиться  на 

войн'Ь  съ  болгарами.  Эта  война  однакоже  не  м'{1шала  ему  слЬдить 
за  аз1агскими  л]^лами  и  при  случа!^  дать  чувствовать  силу  своего 

оруж1я  Фатимидскому  халиФу.  Внезапное  его  появлен1е  съ  малень- 
кимъ отрядомъ  подъ  Халебомъ  представляетъ  намъ  прекрасный 

образчикъ  его  изумительной  энерг1и  и  смкюсти^  дававшихъ  ему 

возможность  справиться  ра.зомъ  съ  двумя  противниками  '^). 

215)  А])  к  а  —  въ  пяти  англшскихъ  миляхъ  отъ  моря,  на 

с Ьверо- востоке  отъ  Триполиса;  см  ЛШег^  1.  с.  IV,  808  и  ел. 
Якутъ  III,  653,  предписываетъ  произношен1е  Ирка,  но  Форма 

Арка  достаточно  подтверждается  западными  источниками. 

(.()   Или-же  11аАен1ю  'Иммя  у  него  и  Яхгьи. 

Ь)  Ср.  Пселла^  1.  с.  V,   Г20:    . .  .  тгоЛХзсх'.с;  о'аиты  яро;  ётгроис;  ау(^)V^Со!^■гVо^ 
хХХо;   аVте7г^7^те   тгоХе'ло;,   ха\   йогтггр   т'.;  ач^Ху^тг)?  у.\^.'^^.Ь^\^.ос,  гхатера  х^Ф'-  '^'^^ 
ехатер(1)дгу  а!Л(р5тгра'.;  аугатгХХг  ЗхХХоута;.  .  . 
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216)  Ал-Лакма  по  Якуту  IV,  365  —  замокъ  па  берегу 

мори,  вблили  Арки.  —  Ал-Луджъ  или  ал-Уджъ  не  упоми- 

наются, снолычЧ)  ЛП11',  известно,  у  другйхъ  арабовъ.  —  РаФа- 
Н1Я  —  ГаФапоя  дровпихъ.   О  ней  см.  ЕШег.  1.  с.  IV.  940. 

217)  Отъ  этого  имени  въ  нашихъ  снискахъ  осталось  только 

С -и -с,  что  неудивительно,  если  имйть  въ  виду,  что  въ  арабской 

транс1;рип1ии  оно  состоитъ  изъ  ц1п1аго  ряда  зубчиковъ  (^^^^.^^ 

м.IИ^^^•^»**-^-);  который  долженъ  былъ  показаться  подозрительпымъ 

всякому  арабскому  переписчику.  —  Мы  видели  выше  (стр.  14,7), 
что  нашь  авторъ  назначен1е  Николая  Хрисоверга  относитъ  къ 

4-му  году  Васил1я  т.  е.  къ  979  или  точнее,  ко  времени  отъ  11 

Января  979  —  11  Янв.  980,  и  заставляетъ  его  патр1арше- 

ствовать  ровно  12  л'Ьтъ,  т.  е.  до  991  (11  Янв.  991  —  И  Янв. 
992).  ЗагЬ1ъ  каоедра  остается  вакантной  четыре  года,  до  12 

Апр'Ьля  996  г.  Эти  цыФры  не  внолн!;  сходятся  и  причина  по- 
нятна: показано  только  число  годовь  патр1аршества  Николая  и 

вакантности  каоедры.  Византийцы  дають  Николаю  12  л1ггъ  и  8 

м11сяцевъ  {СедуГеп,  II,  448,21)  и  оставляютъ  каеедру  незаме- 
щенной 4  года  съ  половиною,  но  они  говорятъ^  что  престолъ 

бьиъ  вакантнымъ  не  по  смерти  Николая,  а  до  его  назначе- 

н1я,  которое  состоялось  посл'Ь  смерти  Антон1я  {Сес1г€п,  II, 
434, К))-  Ср.  объ  этихъ  патр1архахъ  Ьесрлгеп^  Опепз  скпв!.  I, 

256  и  257  и  у  Муралъгпа,  р.  566,  574.  Очень  трудно  сказать, 

кто  тутъ  правь,  визант1йцы  или  Яхъя.  Яхъя  имЬетъ  то  преиму- 

щество, что  даетъ  вообще  бол1^е  точныя  указан1я  времени  на- 

значен1я  патр^арховъ,  хотя  именно  о  константинопольскихъ  на- 

тр1архахъ  онъ  по  видимому  им1^лъ  не  столь  точныя  св1.д^Н1Я, 

какъ  объ  ант10х1йскихъ,  и  чаще  приводигъ  круглыя  цьм»ры 

вм'Ьсто  1ЮЛН0Й  даты.  Данныя-же  его  на  этотъ  разъ  сл1;дуюп;1я: 

Васил1й,  назначенный  во  2-мь  году  Цимисх1я  т.  е.  между 
21  Дек.  970  и  21  Дек.  971,  занимаетъ  престолъ  3  года  и  одинъ 

М'Ьсяцъ.   Ср.  выше,  стр.  180. 

Антон! й,  назначенный  въ  5-мъ  году  царствован1я  Ци\1исх1я, 
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т.  е.  между  21  Дек.  973  и  21  Дек.  974,  занимаетъ  престолъ  4 
года  и  одинъ  м1^сяцъ. 

Николай  Хрисовергъ,  назначенный  вь  4-мъ  году  Васи- 

лия, т.  е.  между  11  Янв.  979  и  11  Янв.  980  г.  занимаетъ  пре- 

столъ 12  л'Ьтъ. 

Междупатр1аршество  —  4  года. 

Сисинн1Й  назначенъ  12  х\.нр'Ьля  996. 
Посл'1^дняя  дата  ̂ езъ  сомн'Ьн1я  вполн'Ь  точная  и  она  должна 

будетъ  служить  исходной  точкой  для  дальнМшихъ  соображен1й. 

Дв-Ь-же  нредыду1ц1я  цыфры  круглый,  по  вин^-ли  источниковъ 
Яхъи  или  нашихъ  списковъ  его  сочинен! я.  Принимая  ихъ  бук- 

вально, мы  получили  бы  за  начало  междупатртаршества  12  Ап- 

Р'Ьля  992,  за  день  назначенхя  Николая  Хрисоверга  12  Апр-Ьля 
980  г.  Это  будетъ  уже  не  въ  4-мъ  году  Васил1я,  а  въ  пятомъ. 
Но  если  мы  междупатр1аршество  примемъ  съ  визан  пйцамп  въ  4}/^ 

года  и  время  правлен1я  Николая  въ  12  л'Ьтъ  и  8  м^^сяцевъ,  то  мы 
получимъ  12  Октября  991  г.  какъ  день  смерти  Николая  и  12-е 

Фекраля  979  г.  какъ  день  его  назначен1я.  Это  будетъ  дМстви- 

тельно  въ  4-мъ  году  Васил1я,  который  начинается  1 1  Января 

979.  Считая  дал-Ье  4  года  и  одинъ  згЬсяцъ  на  правлен1е  Антон1Я, 
мы  получимъ  какъ  день  его  назначенхя  12  Января  975  г.  Яхъя 

между  т-Ьмъ  намъ  говоритъ,  что  оно  состоялось  въ  5-мъ  году 

Цимисх1я,  который  по  счету  Яхъи  ")  начинается  22  Декабря 
973  г.  и  кончается  21  Декабря  974  г.  Тутъ  сл-Ьдовательно 
опять  цыФры  не  сходятся,  но  разноглас1е  незначительно  и 

легко  устранимо,  е1зли  къ  числу  годовъ  и  м1^сяцевъ  прибавить 

опущенные  дни  и  недЪти. 

Гораздо  неопред'Ьленн'Ье  показан1я  визанг1йцевъ.  Скилгщш 
и  за  нимъ  Кедрин?,  вовсе  не  показываютъ  числа  годовъ  правле- 
н1я  Антон1я,  котораго  назначен1е  обыкновенно  и  по  видимому 

правильно  относится  къ  концу  974  года;  см.  МигаИ  р.  559. 

а)  НикнФоръ  былъ  убитъ  въ  субботу  21  Дек.  1281  г.  (909),   а   на   другой 
день  Цимисх1и  былъ  провозглашенъ  царемъ. 
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ЗагЬмъ  бол'Ье  точный  даты  } 'него  есть  только  но  случаю  см(зрти, 
посл'Ь  20-гй  л^тняго  111)авлен1я,  Серг1я,  которую  онъ  относитъ 
къ  1юлю  Г)527  г..  втораго  индикта  (1019).  Считая  отъ  этой 

даты  назадъ  20  лГлъ,  мы  нолучимъ  Тюль  !)99  г.,  какъ  время 

назначон1я  Серг1я  или  смерти  Сисинн1я,  Тюль  996  —  назначен1я 

Сис11пн1я  или  смсртп  Николая  ").  Николай  правилъ  12  л^>тъ  8 
м'Ьсяценъ,  сл1^довательно  долженъ  былъ  быть  назначенъ  въ  Ноябр!; 
983  года.  Это  однакоже  весьма  сильно  противорЬчитъ  связи 

р1^чи  у  Кедрина^  II,  434.  Разсказавъ  о  томъ,  что  императоръ, 

узнавъ  о  норажон1И  Склира  и  его  б'Ьгств^  во  влад'Ьнхя  Хозроя,  от- 

правилъ  къ  посл-Ьднему  посломъ  НикиФора  Урана,  и  что  по  прибы- 
т1и  посла  Склиръ  со  всЬми  его  спутниками,  равно  какъ  и  Уранъ, 

были  заключены,  авторъ  сообщаетъ  еще  о  судьб'Ь  н']^которыхъ 

соучастниковъ  бунта,  которые  въ  разныхъ  Фортахъ  оракис1й- 

ской  темы  упорно  защищались  до  8-го  индикта.  Зат'Ьмъ  онъ 
продолжаешь:  тотб  оу]  аул  !VVТС^)V^ос:  о  7гатр1ар/у)(;,  хата  ту]V  тоО 

!11хХ7]роО  ат:ота^ааЕVо;  а7гоа■тао■1аV  ту]  ьЧратгса^  атггЗьсо'  ха1  /ы^о- 
^:оVгТ':а^  ттатр'.ар/У]^;  ЛгхоЛаос;  хтХ.  Это  тоте  ̂ ^т^^  тогда-же,  ясно 
указываетъ,  что  смерть  Антон1я  случилась  около  того  времени, 

когда  происходили  переговоры  Урана  съ  Хозроемъ  или  заключе- 

ше  Склира  и  во  всякомъ  случае  не  по.зже  начала  8-го  индикта 

(Сент.  980  г.),  когда  сдались  посл'Ьдн1е  соучастники  Склира, 
между  т^мъ  какъ  983-ый  годъ  ни  коимъ  образомъ  нельзя  при- 

мирить въ  выражен1емъ  тотг  Зу)  и  контекстомъ.  Прппимая-же 

хотя  бы  крайн1й  пред-Ьлъ,  т.  е.  Сент.  980  г.  за  время  пазначешя 
Николая  и  считая  4^2  года  пазадъ,  выйдетъ,  что  Антонш  отрекся 

въ  МартЬ  976,  т.  е.  въ  самомъ  начал1^  возстан1я  Ср^лира.  Это 

конечно  возможно  и  не  противор'Ьчитъ  прямо  выражен1ю  хата 

т^]V  тоО  2хХу)роО  а7гоа■тао■^аV,  но  все  гаки  довольно  невероятно. 
Какъ  бы  то  ни  было,  для  насъ  пока  важно,  что  цыФровыя  дан- 

а)  'Зто  немного  протпвор-Ьчитъ  покаг$ан1ю  того-л<е  Кедрина^  что  Оисин- 
Н1Й  былъ  назначенъ  въ  8-мъ  индикт-Ь,  т.  е.  въ  995  г.  Объ  этомъ  оротивор^ч1и 

см.  прим-Ьчанхя  Бандургя  къ  Никифору  Каллисту  у  Ми/пе,  Ра1го1.  ̂ гаеса 
СХЬУП,  495. 
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ныя  Кедрина  стоять  въ  11ротиворЬч1и  съ  его-же  выражен1ями 

въ  тексте  разсказа.  Еще  хул\е  оказывается  Зонара.  Переделы- 

вая Ски.шцгн  и  пользуясь  также  Лселломъ,  онъ  кром^  того  спе- 
ц1ально  для  хронолог1и  11атр1арховъ  имЬлъ  предъ  собой  еще 

другой  источникъ"),  йзъ  котораго  онъ  иамъ  сообщаетъ  (е(1.  В1п- 

(Зог^,  IV,  110)  что  Аптон1й  правилъ  б  лЬтъ,  сл-Ьдовательно  до 
конца  980  г.  Если  бы  онъ  теперь  нрону стиль  между патр1арше- 

ства,  упомянутое  у  Скильщгя,  то  получилось  бы  н'Ьчто  довольно 

близко  подходящее  къ  истине;.  Но  онъ  сохраняетъ  эти  4^ ̂   ̂ада 
и  такимъ  образомь  назначен1е  Николая  у  него  должно  быть  от- 

несено къ  первой  половин-Ь  985  г.,  а  смерть  Николая,  которому 

онъ  (1.  с.  IV,  117,82)  со  Скилш(,гемъ  даетъ  12  л-Ьгъ  и  8  м-Ься- 
цевъ  къ  концу  997  или  началу  998  г.,  что  уже  совершенно 

невозможно,  такъ  какъ  мы  знаемъ,  что  въ  Феврал'!;  997  г. 
аагр1архомь  уже  подписывался  Сисинн1п;  ср.  Ье2игеп^  Опеив. 

сЬпв!  I,  257.  11])инимая  показан1е  о  6-ти  л-Ьтнемъ  правлен1и 
Аптоп1я5  онъ  только  лишн1й  разъ  показалъ,  что  компилировалъ 

безъ  критики.  При  такпхъ  протпвор'Ьч1яхъ  впзант1йцевъ,  пока- 
зан1я  Яхои  кажутся  М1г}>  всетаки  заслуживающими  большаго 

дов'Ьр1я  и  я  поэтому  склоненъ  думагь,  что  между  11атр1аршеств() 
имъ  прави.1ьно  относится  ко  времени  992 — 996  г.,  когда  импе- 
раторъ  «былъ  занятъ  войной  въ  Болгар1и))  п  потомь  въ  Сир1и. 

218)  Бъ  Б.  «два  года».  —  По  чтен1ю  А.  сл-Ьдовательно 
Спсиннш  умеръ  12  1юня  998  г.  Бизант1йск1е  историки  дают ь 

Сисипн1ю  ровно  3  года,  а  каталогъ  Нпкифора  Каллисша  7  л'Ь'п>, 
о  чемъ  см.  Тщигеп^  Опепв  с11г181.  I,  257.  Посл1ипяя  ошибка 

ц])оисходитъ  очевидно  отъ  того,  что  НикиФоръ  прибавилъ  ко 

времени  правлен1я  (^исинн1я  47-2  года  междупатр1аршества,  о  ко- 
торомъ  у  него  нГ.гъ  ни  слова. 

219)  А.  читаотъ  это  имя  безъ  точекъ,  В.  ал-'-Ф-р-п-дт-у, 

как'ь  ну^кно  возсгановять  и  въ  переводе,  стр.  33, '24,  гд^  пропу- 

щепъ  зиакъ  '    передъ  «р.    Списокъ,  которымъ  пользовался  пл- 

а)  См.  И1г8(:Н.  1>у/ап1;11и8('Ье  8ии11еп,  Ь]г/.^.  187(1,  р.  884. 



Прид11;чан1Я  218—223.  271 

тр1архъ  Макарьи^  чпталъ  ОУ^:?^^')  ̂ *^^^'^  можно  заключить  по 
переводу  прсосв.  Порфиргп  (Христ.  Востокъ,  К[евъ  1874, 

стр.  70  =  Труды  Ьлевск.  Дух.  Акад.  Тюнь  1874,  стр.  415)  ко- 

торый пишетъ  Афридинонъ.  Мн'Ь  не  удалось  возстановить  это 

несомн-Ьнно  испорченное  имя.  Самымъ  в'1>роятнымъ  мн'Ь  пока 

представляется  чтен1е  ^^^.^_у^^)  ал-Б-к-рй-д1у,  что  будетъ 
монастырь  ]|1/.р10'.ои,  о  которомъ  см.  Ви  Сапде^  Соп81ап1111ороИ8 

с11г181.  ИЬ.  IV,  р.  160.  Это  внрочемъ  коньектура  чисто  графи- 
ческая, 

220)  Ритлъ,  какъ  мы  вид'кш,  визант.  лЦоа;  см.  стр.  82, 
прим.  Ь. 

221)  Христ1анск1й  годъ  только  въ  А. 

222)  Соборъ  Касс1ана  въ  Антюх1и  описывается  Ибн-ВуШ' 

ланомо  какъ  одна  изъ  достопрпм'Ьчательностей  Ант10х1и.  Онъ 
занималъ  по  его  словамъ  то  мЬсто,  гд^  (1режде  стоялъ  дворецъ 

царя  Касс1ана,  сына  котораго  воскресилъ  апостолъ  Петръ  ̂ ). 
Онъ  по  всей  в'Ьроятности  тожествененъ  съ  «большою  церковью» 

въ  которой  пропов'Ьдывалъ  св.  1оаннъ  Златоустъ  и  судьбы  ко- 
торой разсказываются  у  Риттера\.с.  IV,  1171  и  ел.  Но  странно, 

что  въ  греко-латинскихъ  источникахъ  соборъ  не  называется 
именемъ  Касс1ана. 

223)  В.  довольствуется  указан1емъ,  что  Агап1й  умерь  спустя 

годъ  но  назначеши  1оанна.  —  8-е  Сентября  1309,  т.  е.  997  г. 
приходится  не  въ  воскресенье,  а  въ  середу.  Можно  было  бы 

предположить  обыкновенную  описку  /»'«1-^1  вм.  ̂ ^Ш)  и  пропускъ 

сювп  ̂ с.  Тогда  получилось  бы  12-е  Сентября,  которое  въ 
,997  г.  приходится  въ  воскресенье.  Можетъ  быть  ошибка  и 

въ  дн-Ь  нед^^ли;  благодаря  тому,  что  только-что  было  упомянуто 

воскресенье,  повторенте  этого  слова  по  оптск'Ь  легко  зюгло  слу- 
читься. 

а)  Нкутъ  I,  383,  стр  10 — 11.  У  11атр1а1)ха  Макаргя  это  д-]Ь.10  разска:^ывает<*я 
н-Ьсколько  иначе,  Христ.  востокъ.  14 — 15.  (Труды  К^евс!^.  Дух.  Акад.  Ьонь 
1874,  стр.  3.59—60). 
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224)  Число  дней  только  въ  А.  —  Агапш  былъ  возведенъ 
въ  санъ  11атр1арха  22  Янв.  978  г.,  такъ  что  до  возведен1я 

1оанна,  4  Окт.  996  г.  дМствительно  прошло  именно  18  л-Ьтъ, 
7  м^сяцевъ  и  17  дней. 

225)  НикиФоръ  Уранъ  зд^сь  и  стр.  41,24  называется 

еще  ,^^^л^\  ̂   что  В.  лроизноситъ  ^^^^^^I  ал-К-1-к-л-с,  А. 

одинъ  раяъ  пишетъ  совс1;мъ  безъ  точекъ,  другой  разъ  ̂ ^^15ь;^Л  ал- 

Ф-т.'-л-с.  Никакого  подходящаго  къ  этимъ  начертан1ямъ  визан- 
т1йскаго  имени  или  титула  я  не  могъ  отыскать.  Остается  пока 

одно:  читать  {" ̂^^^э^^\,  ал-Б-с-т-с,  т.  е.  о  Вга-ту]с,  прозвище 
НикпФора  Урана,  изв'Ьстное  изъ  визант1йскихъ  летописей    ). 

226)  Муна  ДжаФаръ,  т.  е.  сады  ДжаФара.  Такъ  назы- 

вались деревни,  не  много  на  сЬверъ  отъ  стараго  Каира  (Фу- 
стата).  См.  Якута  IV,  675. 

227)  Дар-ал-Синаатъ  ^)  —  верФь.  Ихъ  было  три  оксло 

Каира  по  словамъ  Мшсризи  ̂ ):  1)  ВерФЬ  въ  МаксЬ,  устроенная 

ал-Муи.ззомъ  или  ал-Азйзомъ,  2)  ВерФь  на  остров'Ь  Рауд^,  древ- 

н'Ьйшая  изъ  всЬхъ,  устроенная  еще  въ  54  г.  гиджры  и  заме- 

ненная въ  325  году  3)  верФЬЮ  въ  старомъ  Каир-]^  (Фустат-Ь). 

Въ  нашемъ  текст^Ь  по  всей  в^^роятности  разум'Ьется  первая,  т.  е. 
верФь  въ  МаксЬ.  Максъ  быль  гаванью  новаго  Каира,  по- 

строеннаго  ал-Муиззомъ.  Во  время  Макризы  (14  в.)  Максъ  уже 

не  входилъ  бол'Ье  въ  городскую  черту  Каира.  См.  6'.  с1е  8асу^ 
Ее1а1шп  ̂ е  ГЕ^ур1е,  р.  401.  Макризи  въ  указанномъ  сочине- 

ншП,  189—195  даетъ  намъ  по  поводу  каирскихъ  верфей  весьма 

любопытный  и  обстоятельный  обзоръ  хода  морскаго  д-Ьла  у  му- 
сульманъ  вообще  и  въ  частности  въ  ЕгиптЬ.  Изъ  него  я  извле- 

каю некоторые  Факты  относящ1еся  къ  египетскому  Флоту  вре- 

сС\  -*А^Ь  такичс  и  иь  1)а:жочтен1яхъ  имени  ^^ЛзЛ>^9  ич.  наших!,  спискахь 

превращается  въ  ̂ ^*^\  см.  вар1ант7>  -»*^э  ♦«-и^э. 

Ь)  Сергеи.  II,  37!»  и  433. 
с)  Отъ  этого  термина  ироисходитъ,  какъ  извЬстно,  слово  арсенадь. 

(Г)  Ал-хитатъ,  изд.  булакск.  II,  195 — 07. 
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менъ  Фатимидовъ,  какъ  дополнен1е  къ  подходящей  главк  у  А. 

V.  Кгетег,  Сикпг^еьсЫсЫе  (1е5  Опеп18  I,  246—50.    Первый 

Флотъ  былъ  нос  трое  иъ  въЕгппт^  при  халиФ^  ал-Мутаваккил1; 

(847  —  861  г.)  нсл'Ьдъ  за  удачнымъ  наб'Ьгомъ  греческаго  Флота 

на  Дамьетъ  въ  конц1;  238  (853)  г."). 

«Съ  этого  времени»,  говоритъ  цитуемый  нами  авторъ  ̂ ), 

«стали  усердно  заботиться  о  флот'Ь  и  это  стало  въ  ЕгинтЬ 

д-Ьломъ  первой  важности.  Были  построены  галеры  для 

(военнаго)  ФЛОта  ̂ )  и  назначено  жалованье  зюрскпмъ  вои- 
намъ  наравне;  съ  сухопутными.  Эмиры  приглашали  на 

ФЛОТЪ  стрЬлковъ.  Ыародъ  въ  Египте  сталъ  усердно  обу- 

чать Д'Ьтей  своихъ  стрЬльб'Ь  и  всякому  военному  искусств} . 

Въ  начальники  выбирались  опытные  въ  военномъ  д'кл!^ 
люди  и  вообще  во  флотъ  не  принимался  ни  одинъ  тупой  или 

неопытньп!  въ  военномъ  дЬлЬ  челов-Ькъ.  У  народа  тогда 
было  рвев1е  бороться  противъ  враговъ  Бога  и  способство- 

вать торжеству  его  религ1и,  т^мъ  болЬе,  что  служащ1е  во 

Флот-Ь  пользовались  почетомъ  и  уважен1емь.  Всяк1й  желалъ 

считаться  въ  ихъ  числ'!^  и  всйми  м'1^рами  старался  быть  за- 
числепнымъ  во  флотъ». 

Усп1^хами  вновь  созданнаго  Флота  Макризи  объясннетъ 

происходивш1е  въ  IX  и  X  в-Ькахъ  больш1е  обм'Ьны  пл^^нныxъ, 

которые  онъ  и  перечйсляеть  на  стр.  191  и  192  ̂ ).  —  Особен- 

ное значен1е  получилъ  египетск1й  флотъ  во  второй  половин-Ь  Х-го 

в']кка,  когда  усн1^>хи  греческаго  оруж1я  въ  Сир1й  наносили  столь 

а)  См  объ  этом  I.  событ1н  ТГе//.  1.  с.  II,  357,  1Ьп-а1-АН(гг  ЛЧ1,  45.  Табири 
называетъ  трехъ  греческихъ  морскихъ  Бача^ньниковъ,  произведшихъ  этоп. 

наб-Ьгъ,  но  имена  къ  сожа.1'Ьн!ю  написаны  безъ  точекъ.  Ии:зант1пцы  мол- 
чать. 

Ь)  1.  г.  II,  101  строк.  2—7. 

с)  Арабы  называют'ь  его  греческимъ  терминомъ  <7тоХо;  ̂ »]а,^*^|   «у стул». 

й)  Эти  свЬд-Ьнхя,  кзятыя  по  всей  в-Ьроятности  нзь  Масуди.  уже  быяи 

вкратц-Ь  разобраны  *5'.  Ас  8асу  въ  1810  г.  въ  Nоисе5  е1  Ех1га118  е!с.,  УГП,  1, 
р.  193  —  199:  ср.  Масцди.  РгапЧея  й'ог,  ТХ,  356— Зв2. 18 
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чувствительные  удары  з]усуль:\1аискому  господству.  Къ  счастью 

для  ислама,  изнемогавшему  въ  междоусобицахъ  восточному  му- 

сульманству около  того-же  времени  явилась  на  помощь  Фатимид- 
ская  династ1я,  одна  изъ  самыхъ  энергичныхъ  и  талантливыхъ, 

который  знаетъ  мусульманская  исгор1я  ").  Ал-Му  иззъ,  первый 
изъ  Фатимидовъ,  который  влад'Ьлъ  Египтомъ,  очень  хорошо  по- 
нялъ  всю  необходимость  сильнаго  Флота  для  борьбы  съ  греками 

и  дли  господства  надъ  Сир1ей  и  поэтому  усердно  и  съ  большимъ 

усп'Г,хомъ  принялся  за  д^ло. 

«Съ  т'Ьхъ  поръ  *),  какъ  ал-Муиззъ  переселился  въ  Еги- 
петъ,  заботы  о  флотЬ  усилились.  Опъ  вел'Ьлъ  строить  воен- 

ный суда  ̂ ).  Его  примеру  посл^Ьдовали  его  потомки  и  ихъ 

заботливость  о  д-Ьлахъ  Флота  и  рвенхе  къ  войнЬ  за  в'Ьру 
были  велики.  Они  постоянно  строили  въ  КаирЬ,  Алексан- 

др1и  и  ДамьегЬ  суда,  какъ-то  военный  галеры,  хеланд1и  и 

мусаттахи  '^  п  отправляли  ихъ  въ  города  сир1йс1;аго  при- 

а)  Епшетъ  ири  иервыхъ  Фатимидахъ  наслаждался  такимъ  благосостоя- 

нхемъ  II  благоустропстномъ,  как1я  позже  уже  бол-Ье  не  выпадали  на  его  долю. 
Весьма  любопытный  указан1я  на  :)тотъ  счеть  даютъ  за^м■Ьтки  перспдскаго 
лутешестпоиника  Наси^м  Хосргп/,  посЬтившаго  Египетъ  в  г.  439-  (1046)  г. 

Они  изданы  г.  Шефг'ромъ;  см.  8е^■с^-NашеЬ ,  Ке1а11ои  (1и  Уоуа§е  (1е  Ка581г1 
КЬо8гаи,  е1с.  риЬПе,  {гаски!  е{  анионе  раг  СЛ.  ЗсЬе/ег.  Ра1Ч8  1881.  См.  тамъ 

стр.  154-  1о(),  159  и  ел. 

Ь)  Мак]зизи,  1.  с.  II,  198,  стр.  2. 

с)  На  одной  верФИ  въ  МаксЬ  было  при  немь  построено  до  бОО;  см.  11)1(1. 
195,31. 

(1)    Ок^с   ''^^^  т.  с.  суда  съ  ̂ '^.  палубой,  (юалубныя  суда»     См.  1)ог}1, 

I  
С  ■" 8ирр1ёт.  у.    <^'^  \\  цитованныя  тамъ  соминен1*я.  Подъ  этпмь  именемъ  однако 

разумГ.лись  в-Ьроятно  палубныя  суда  какого-нибудь  особеннаго  типа  (ср.  ниже 
стр.  2(^7,  прим.  и)^  такъ  какъ  и  галеры  и  хеланд1и  им  Ьли  палубы.  Въ  арабско- 

латпнскомъ  глоссар1Ь  1:)-го  вЬка  [^сЫ<(1)(п-е1И^  УосаЬи1181а  1и  агаЫсо  е1с.  Пгепгс 
1871,  р.  180)  оно  передается  чсро.зъ  1)агса  и  Ьагса  ;1гта1а,  изь  «им'о  можно 
было  бы  заключить,  что  1мусаттахи  первоначально  были  военный  палубныя 

суда  меныпихъ  разм'Ьровь,  чЬмь  галеры.  Но  късожалин1м»  гсхническ1Й  авто- 
ритетъ  ;>то1'о  глоссар1я  очень  не  велпкъ,  ибо  подъ  словомъ  «  Ьагса»  (I.  с.  р  267) 
пь  немь  приводится  и.1Ь|1.п1  рлдъ  а1»абскихъ  терминовь,  означающихъ  суда 

весьма  1)азличных'ь  тппог.ъ.   Что  ви])0Ч('М1.  мусаттах  п  были  суда  вооружен- 
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брежьи,  какъ-то  Лкку,  Аскалонъ  п  Тиръ.  Бъ  спискахъ 
начальнпковъ  <1'.1ота  числилось  въ  концГ.  концовъ  болЬе 

5000  челов'Ькъ  подъ  командой  10  каидовъ.  /Калованье 

(м-Ьсячное)  каждаго  нзъ  нихъ  (т.  е.  слз'жащихъ  на 

ФЛОТ'Ь)  было  въ  20,  15,  10,  8  и  2  динара,  а  ]Ме- 

н'Ье  2-хъ  дпнаровъ  никто  не  получалъ  ̂ ).  КромЬ  того 
пмъ  были  назначены  во  влад1ипе  земли,  который  носили 

ими  «абваб-ал-гузат»,  со  вс'Ьмъ  находимымъ  тамъ  нат- 
ромъ  ).  И  доходилъ  ихъ  динаръ  сравнительно  до  половины 

динара  ̂ ).  Изъ  десяти  каидовъ  одинъ  назначался  «канпта- 

номъ  Флота»  (ра"йс-ал-устул).  При  немъ  (т,  е.  на  его 
судн'Ь)  находился  главный  начальник!,  и  Фоиарь  ̂ ).    Когда 

иыя,  это  не  поллелаггъ  сомнЬн11<):  вь  издапныхъ  Амари  арабскнхъ  докумен- 

тахъ  они  вст1)Ьман)тся  именно  нъ  атомъ  гзначонтп;  см.  Атпп',  I  (111)]ош1  агаЬ1с1 
(1с1  К.  агс1иу1о  йогепНпо,  р.  24,  '25—27,  32,  34,  39,  43.  Лбн-Маммати,  совре- 
менникъ  Са.1ад11на,  отождесть.ияетъ  пхп.  прямо  съ  хеланд1ями,  а  110сл'Ьдн1я 
онь  на:5ываетъ  «судами  покрытыми  крыплей,  надъ  которой  сражаются  воины 

и  подъ  которой  гребут'1.  гребцы».  См.  }УгШеи/е1(1  въ  Nас111•^с11^еи  уоп  (1.  к, 
ПезеНзсЬ.  с1.  \У185еп5с11.  /.и.  Сгои1П.^еп  1880,  .Л?  3,  р.  139.  Въ  испорченномъ  про- 
изношен1и  те 51  ее  11  (каталанская  Форма,  см.  Вогц,  СИо^з.  йез  то18  е8ра§ио18 
е1с.  314),  ш18Псо,  11Й81;с§и,  этотъ  терминъ  перепшлъ  въ  романск1е  языки  и 

оттуда  быль  :5аимствованъ  турками  въ  Форм!»  *,а^*ж*.^.  См.  '1а],  0]о88а1ге  иаи- 

ис^ие,  р.  1010.  У  Жаля  романск1я  фо])мы  производятся  отъ  турецкой,  что  со- 
вершенно НеВ0:5М0Ж110. 

п)  '.^то  безъ  сомн1>Н1я  относится  только  къ  тЬмъ,  1чОтор1>1е  были  внесены 

въ  еиис1{и  какъ  морск1е  га;п1  т.  е.  воины,  борцы  за  в'Ьру,  но  некъпростымъ 
рабочимъ,  гребцамъ  и  и)). 

Ь)  При  Саладин-Ь  добывайте  нат1)а  отдавалось  на  отьупь  за  ЯООО  динаровъ 
ежегодно;  см.  Макризи  1.  с.  стр.  194,13. 

с)  ̂ [x^:^  <^>о^  ̂ 1\  си^1>аЬ  ̂ ^»^^^:^  ̂ ^^5.  Смысла  этой  Фразы  я  р-Ь- 
шите.п.но  не  понимаю.  Рукопись  соч.  ал-Макризи  въ  Учсбн.  ОтдЬл.  г.осточн. 

лзыковъ  (Л°  41  мо(Ч'о  каталога)  л.  488"  чптаетъ  также,  а  въ  па])а.1лельномъ 

м"Ьст-Ь  I,  483,11  посл-Ь  .  ̂̂ ^  прибавлено  еще  слово  йЛу>^.  Не  означаеть-ли 
фраза,  что  моряки  получали  дпнар'ь,  когда  сухопутныя  ь-ойска  ио.|учали  пол- 
динара,  т.  е.  что  вообще  отпо1пен1е  меи;ду  ихъ  и.алоиамьемъ  и  жа.юваньемь 

арм1и  было  ьакъ  отноп1ен1('  между  динаром!,  и  пол-динаромъ".' 
'/)  О  главном].  нача.1ьникЬ  идетъ  рЬчь  строкою  ниже.  Пм-Ьсто  «Фонарь» 

въ  издан  111  стоитъ  бсзсмыс.1енное  /А^1.аЯ,  но  въ  рукописи  и  въ  парал.юль- 

но.мъ  мЬстЬ  I,  4.^3.12  .-топть  праиильно  ^^^Ш]  ал-Фанус  (фу.уо'с;).   Фонар!. 

18* 
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они  выходили  въ  море  для  набЬговъ,  то  онъ  шми  управлялъ 

и  ему  вей  друг1е  повиновались,  становясь  на  якорь,  когда 

онъ  станетъ,  и  снимаясь  съ  якоря,  когда  онъ  снимется.  Надъ 

вс'Ьмъ  Флотолгь  назначался  начальникомъ  одинъ  изъ  важн'Ьй- 

шихъ  эмировъ  государства  и  изъ  самыхъ  энергичеыхъ  °). 
Газдачей-же  денегъ  передъ  выходомъ  ФЛОта  въ  походъ  рас- 

поряжался самъ  халиФъ  въ  присугств1И  везиря.  Когда 

им^1ась  въ  виду  раздача  денегъ  на  судахъ,  назначенныхъ 

въ  походъ  изъ  общаго  числа  годныхъ  судовъ  —  во  время  ал- 

Му'изза  ихъ  было  600,  а  въ  последнее  время  династш 
(фатимидской)  было  около  80  галеръ,  10  мусаттаховъ,  и 

10  транспортовъ,  такъ  что  никогда  не  было  меньше  100  — 

то  накй бы  получали  приказанхе  созвать  людей  *).  Между 

посл'Ьдними  есть  так1е,  которые  живутъ  въ  Каир'Ь,  старомъ 
и  новомъ,  друг1е  живутъ  внЬ  его.  Тогда  они  собираются. 

Во  все  время  кампан1и  они  получаютъ  свое  м-Ьсячное  жа- 
лованье и  друг1я  еще  деньги.  ВсЬ  они  распределены  межд}' 

20  старшинами,  которыхъ  называютъ  накйбами.  Никого 

пзъ  нихъ  не  принз'ждаютъ  участвовать  въ  кампаши.  Когда 

они  соберутся,  то  накйбы  пзв'Ьш,аютъ  главнаго  начальника, 
который  въ  свою  очередь  изве.ш,аегъ  везиря.  Везирь  дово- 
дитъ  объ  этомъ  до  св^д^нхн  халиФа  и  халиФъ  тогда  назна- 

чаетъ  день  для  раздачи». 

этотъ  на  среднев'Ьковыхъ  Флотахъ  находился  на  корм1^  адмпральскаго  судна 

и  служилъ  знакомъ  начальника  эскадры.  См.  ̂ а^.  (д1о88а1ге  иаи1^^11е  V.  1'апа1, 
р.  681;  и:<опражен1е  см.  1Ы(1.  на  стр.  1215  и  на  петровской  галер-Ь  1704  года  у 
О.  Веселаю,  Очеркъ  русской  морской  истер!!!.  СПб.  1875,  ч.  I,  табл.  14. 

а)  ')тог1.  «  г.гавнып  начальнмкъ»,  ал-мукаддамъ,  назначался  в1>роятно 
для  придаван1я  большаго  блеска  морскому  д-Ьлу  въ  глазахъ  народа,  для  адми- 
нмстративныхъ  д1;л'ь  или  для  командован1я  собственно  морскими  солдатами. 
Управлсн1е  судами  по  время  камаан1п  безъ  сомн1-,н1я  принадлежало  «капи- 

тану Флота»,  ра'йс-ал-усту  лу,  котораго  и  нужно  разум-Ьть  въ  текст-Ь  (онъ 
ими  управлялъ  и  пр.).  ̂ ^то  совершенно  ясно  выходитъ  изъ  пара.1ледьнаго 

м-Ьста  I,  48;},  гд1Ь  слово  ал  -му  ка  ддамъ  пропущено,  такъ  что  «онъ  управлялъ» 
и  пр.  относится  уже  прямо  къ  ра'ису. 

Ь)  Занесенных!,  въ  списки.  На1;ибы  —  старшины,  какь  объяснено 
н-Ьсколько  ни;ке. 
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Самая  раздача  происходила  въ  11рйсутств1И  халиФа  при  тор- 
жественной обстановке,  подробно  описываемой  Макрнзгемъ. 

Каждьп!  воинъ  получалъ  по  5  динаровъ.  По  окончанш  раздачи 

доставлялся  везирю  обЬдъ  изъ  дворца  халиФСкаго.  Когда  флотъ 

былъ  совс'Ьмъ  вооруженъ  и  готовъ  къ  отплыт1ю,  то  халиФЪ 

вм'ЬсгЬ  съ  везиремъ  отправлялись  на  берегъ  Нила  у  Макса, 
гд^  былъ  роскошнБш  павильонъ,  изъ  котораго  халиФъ  произ- 
водплъ  смотръ  Флоту.  Передъ  уходомъ  Флота  происходили 

маневры,  по  окончапхп  которыхъ  халиФъ  призывалъ  глав- 

наго  начальника  и  ра'йса,  прощался  съ  ними,  благословлялъ  ихъ 

на  поб-Ьду  и  благополучное  возвра1цен1е  и  давалъ  главному  на- 

чальнику 100  динаровъ^  а  ра'йсу  20.  Зат'Ьмъ  флотъ  уходилъ  въ 

Дамьетъ  и  оттуда  въ  море.  При  возвращен1И  поб-Ьдоноснаго 

Флота  опять  происходила  торжественная  встр'Ьча  его  халиФомъ 
въ  МаксЬ.  Вся  взятая  добыча  принадлежала  морскимъ 

«борцамъ  за  в-Ьру»,  кром-Ь  оруж1я  и  пл'Ьнныхъ,  которые  посту- 

пали въ  распоряжен1е  халиФа  "). 
Не  смотря  на  некоторые  не  совс^мъ  ясные  пункты  въ  при- 

веденныхъ  замЬткахъ  Макризи^  мы  всетаки  получаемъ  довольно 

определенное  понятхе  объ  организащи  морскаго  Д-^ла  при  Фати- 

мидахъ.  Самой  характерной  чертой  является  замечательная  за- 

ботливость объ  устранен1и  всякого  принужден! я  и  стеснен1я  на- 
рода изъ  :}а  интересовъ  Флота  п  старап1е  сдЬлать  службу  на 

немъ  выгодной  и  заманчивой.  Значительное  жалованье,  экстрен- 

ный выдачи  предъ  каждой  кампаи1еп,  всегдашнее  внимаше  ха- 
лиФа  и  наконецъ  богатая  добыча  въ  случае  удачнаго  набега 

должны  были  служить  мощнымъ  стимуломъ  и  отсюда  становится 

вполне  понятнымъ,  что  службой  на  ФЛОте  дорожили,  что  для  за- 
числен1я  во  ФЛОТЪ  пускали  въ  ходь  все  пружины  и  наконецъ, 

что  египетск1й  флотъ  быстро  достигъ  процветан1я.  Во  всемъ 

этомъ  видны  замечательный  государственныя  способности  пер- 

выхъ  египетскихъ   Фатимидовъ.    Особенно    поразителенъ   кон- 

а)  1Ы(1.  II,  193,  строк.  35—39. 
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трастъ  но  взглидахъ  на  -Г'.ютъ  между  ними  и  современными 
1ш:шпт1Йскими  императорами,  когорые  въ  другихъ  отношен1яхъ 

были  ихъ  достойными  сонерникамп.  Еремеръ  нам'Ьтилъ  ")  совер- 
шенно правильно  мимоходомъ,  что  п])евосходство  арабскаго 

Флота  надъ  греческимъ  объясняется  главпымъ  образомъ  т^^мъ, 

что  арабск1е  моряки  но  корану  им1>ли  право  на  %  добычи,  тогда 

какъ  греческ1е  не  имЬли  никакого  нрава  на  нее,  и  при  этомъ 

ссылается  на  Иби-Хаукаля,  стр.  132.  Ибн-Хаукаль  въ  указан- 

номъ  м'1>ст'Ь  даетъ  намъ  д^^.йствительно  коротк1я,  но  опять  очень 
ва;кныя.  св^д+лпя,  почемл^  читатель  не  пос^^туеть  на  меня,  если 

Я  ихъ  приведу  цкшкомъ.  —  Разсказавь  вообще  о  «греческомъ 

мор'Ь»,  о  границахъ  государства  и  его  разд'к1ен1п  на  провинц1и, 

объ  унравлен1и  и  пр.  онъ  продолжаетъ  такъ  ̂ ): 

«Что  касается  морской  войны  съ  ихъ  стороны  и  содер- 
жан1я  морскихъ  военныхъ  судовъ,  хеланд1й  и  галеръ,  то  это 

делается  вотъкакъ:  обходятъ каждое  селен1е  близкое  къморю 

и  взимаютъ  съ  каждаго  дыма  <^),  то  есть,  съ  каждаго  дома 

по  два  динара.  Все  это  складывается  и  зат'Ьмъ  (изъ  этой 
суммы)  выдается  каждому  уходящему  въ  море  по  12  ди- 

наровъ.  Питаться-же  онъ  долженъ  т^мъ,  что  Богъ  пошлетъ 
и  царь  пожалуетъ,  а  отъ  добычи,  будетъ  ли  это  выкунъ  за 

пл'Ьннаго  мусульманина,  имуп1.ество  какое-нибудь  или  (взя- 
тое ненр1ятельское)  судно,  ему  ничего  не  дается.  Все 

идетъ  царю.  Когда  они  (моряки)  нолучатъ  свои  деньги, 

то  они  снаряжаютъ  суда  и  вооружаютъ  ихъ,  сколько  и  какъ 

имъ  угодно,  или  почпняютъ  старое,  оставшееся  у  нихъ  на 

рукахъ  судно.    Остатки-же  собранныхъ  вышесказаннымъ 

а)  СиНиг^езсЬ.  (1е8  Ог1еп18  I,  249,  прим.  2. 

Ь)  Шг-НпиЫ.  6(1.  с1е  Оое^е,  р.  132—133. 

с)  По  арабски  духан  ̂ и:).  Это  буква.и.нмИ  переводъ  гь  греческаго 
xа7:V0(;.  Издатель  Ибн-Хпцкалп  поэтому  напрасно  пр1искпваетъ  этимологию 

персидскую  ^^и.  0^  "-ш  ^^1а5>:^.  «Дымомъ»  же  оно  должно  быть  переве- 
дено и  у  Лбп-Хоукалн  стр.  184,  ик.,  гдЬ  ве  Оое^е  переводитъ:  1;г1Ьи(;ит  а  (ИЬ- 

капо  яо1\о11с1пт.  См.  (1е  Оое,к,  ̂ *\\Л   Оео^г.  агаЬ.  IV,  2.13  з.  у,  •  ►^.^. 
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образомъ  суммъ  морской  префонтъ  бе1)отъ  съ  собой  въ  му- 

сульманск1я  землп  и  расходуетъ  пхъ  по  своему  усмотр'Ьн1ю 
по  око11чан1п  похода.  Что-же  касается  до  сухопутной  войны, 

то  Ники«1>оръ  взпма.п^  съ  каждаго  дыма, — п  разум-Ью  каждый 

домъ,  въ  которомъ  жйветъ  глава  (семейства),  влад'йющ1й 
слугами,  мелкимъ  п  крупнымь  скотомь,  садами  и  полн.ми, 

средняго  достатка  —  по  10  динаровъ  золотыхъ,  полновЬс- 

ныхъ.  Челов'Ькъ,  стоя1ц1й  выше  этого  по  достатку,  дол- 
женъ  былъ  ставить  одного  воина  съ  лошадью,  вооружен1емъ, 

пров1антомъ  и  Фуражемъ,  а  расходы  на  это  составляли  30 

динаровъ.  Такимь-то  образомъ  НикиФору  удавалось  совер- 

шать свои  наб-Ьги  на  мусульманск1я  земли,  не  такъ,  чтобы 

онъ  о'гь  себя  что-нибудь  расходовалъ,  или  чтобы  изъ  своей 
казны  хоть  единый  диргемъ  истратилъ.  Напротивъ  того, 

собирая  въ  течен1е  этого  времени  эти  деньги  и  производя 

изъ  нихъ  расходы  на  войска,  онъ  наживалъ  еще  деньги,  сь 

которыми  онъ  ходилъ  въ  земли  ислама  и  которыя  онъ  при- 

носилъ  оттуда  назадъ,  чтобы  ихъ  зат-Ьмъ  себ^  присвоить 
окончательно.  Взимайте  имъ  этихъ  денегъ  такимъ  спосо- 

бомъ  и  было  причиной,  почему  христ1ане  его  ненавидели, 

проклинали  его  царствован1е,  гнЬвались  на  его  продолжи- 

тельность и  боялись  повтореп1я  имъ  походовъ  въ  земли  му- 

сульманск1я.  И  сд'Ьлали  они  это  поводомъ  къ  его  уб1ен1ю 
и  главнымь  оправдан1емъ  (направленныхъ)  противъ  него 

(Д'Ьйств1и)». 

Изъ  этихъ  зам^токъ  Ибн-Хаукаля  ясно  видно,  какими  недо- 
статками страдала  организац!;!  морскаго  дъла  у  грековъ  въ  X 

в'ЬкЬ.  «Подымная»  подать  ложилась  тяжелымъ  бременемъ  на 
население  приморскихъ  областей;  самая  служба  на  флот1^  не 

представляла  ничего  заманчиваго,  такъ  какъ  отъ  добычи  моря- 

камъ  не  доставалось  ничего.  Наконецъ  «морской  преФект-ъ» 

пм'Ьлъ  всяк1я  удобства  для  широкаго  казнокрадства  °).    Неуди- 

а)  Дово.1ьно  прозрачные  намеки  на  упадокъ  Флота  г.1ышатся  въ  аСов^^- 
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вителыю  посл-Ё  этого,  что  греческ1й  флотъ  на  средиземномъ  мор'й 

все  бол'Ье  и  бол^е  уступалъ  первое  м'Ьсто  арабскому  (египет- 

скому на  восгок']^,  испанскому  на  западе). 
Но  еп1,е  въ  другомъ  отношении  интересны  ноказан1я  Ибн- 

Хаукалн.  «Дымъ»  —  Ибн-Хаукаль  опред'Ьляетъ  весьма  точно: 
это  —  населенное  им']Ьн1е.  Въ  Х-мъ  в'Ьк'Ь  сл'Ьдовательно  визан- 
т1Йская  «подымная»  подать  xа7ГV^x6V  была  действительно  сборомъ 

съ  населенныхъ  пм'{^нш,  какъ  доказываетъ  В.  Г.  Васильевскгй, 
Матер1алы  для  внутренней  истор1и  впзапг1йск.  государства,  IV 

(Журн.  Мин.  Народн.  Проев,  ч.  ССХ,  отд.  2,  Сентябрь  1880, 

стр.  369).  Въ  приморскихъ  областяхъ  она  составляла  два  динара 

съ  «дыма»  и  шла  на  потребности  военнаго  Флота.  Сколько  она 

составляла  въ  другихъ  провинц1яхъ  мы  не  знаемъ.  Мы  узнаемъ 

только,  что  НикиФоръ  Фока  взималъ  ее  для  покрыт1я  расхо- 

довъ  воепныхъ  въ  количестве  отъ  10 — 30  дпнаровъ  (т.  е.  золо- 

тыхъ),  что  было  весьма  разорительно,  и  непопулярность  Ники- 

Фора  поэтому  понятна.  Цизшсхш,  простивши  этотъ  видъ  подым- 
наго  сбора,  введенный  НикиФоромъ,  тЫъ  весьма  значительно 

облегчрЦъ  насел ен1е  и  конечно  пр1обр'Ьлъ  себ'Ь  большую  попу- 
лярность особенно  среди  зажиточныхъ  классовъ.  О  подымномъ 

сбор'Ь  у  визант1йцевъ  знаетъ  и  Ибн- Хорда дбдхъ.  «Съ  каждаго 

дома»,  говорить  онъ  "),  «въ  которомъ  зажигается  огонь,  взи- 
мается въ  годъ  по  одному  диргему».  Это  вообш,е  согласуется 

съ  другими  вР1зант1Йскими  изв'Ьстхямп,  по  которымъ  въ  начал'Ь 

IX  в-Ька  подымное  составляло  два  мил1арис1я.  См.  Василъевскаго, 
1Ы(1.  370.  —  Вернемся  однакоже  къ  египетскому  Флоту. 

Посл'Ь  паден1я  Фатимидской  династ1и,  послЬднхе  представи- 
тели которой  не  могутъ  сравниться  съ  первыми,  флотъ  при  Са- 

ладин'Ь,  благодаря  его  старан1ямъ,  удержался  на  прежней  вы- 

1 

тахь  11  Разсказахъ  визант.  боя[)11на  XI -го  вЬка»  пзданиыхъ  Б.  Г.  Васильев- 

СК11М1,  стр.  100—102,  ;:?§  256—258. 

и)   Ье   Иуго   (1е8  гои1е8  ек  йез  гоуаитез,   риЫ.  раг  Л((гЫег  Ле  Мецпагй 

(Доигиа1  а81а1.  ̂ апV^е^— Реугхег  1865,  р.  91,  Ма1— ^^^^п  1865,  р.  480). 
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сотЬ,  НУ  при  прсемникахъ  великаго  султана  сталъ  падать.  Мор- 

ская служба  бол1;е  не  оплачивалась;  въ  случа-)^  надобности  брали 

на  улицахъ  люде^'г  и  сажали  ихъ  на  суда,  заковывали  ихъ  на 
ночь,  чтобы  они  не  б^;калп,  и  давали  имъ  только  не  много  хл^ба, 

II  то  не  аккуратно.  Морская  служба  стала  позорной  и  слово 

«Флогск1й)>  (устулй)  стало  однпмъ  изъ  самыхъ  обидныхъ  руга- 
тельныхъ  словъ.  Такъ  продолжалось  дЬло  до  времени  султана 

Бейбарса  ал-Бундукдари,  который  своею  энерг1ею  и  постоян- 
ными заботами  быстро  возстановилъ  египетскхй  флотъ.  такъ  что 

въ  669  (1270 — 71)  г.  онъ  опять  состояль  бол'Ье  ч^кмъ  изъ 
40  большихъ  военныхъ  судовъ,  кром^  транспортовъ.  Вообще- же 

въ  Египт-Ь,  какъ  и  въ  другихъ  государствахъ,  влад-Ьющихъ  мор- 
скимъ  берегомъ,  степень  заботливости  о  флог)^  (военномъ  и  тор- 

говомъ)  въ  большинств'Ь  случаевъ  можетъ  служить  м^риломъ 
государственной  мудрости  правителей. 

Арабская  морская  термпнолог1я  пзобилуетъ  иностранными 

слова1\1и,  особенно  греческими,  поздн-Ье  также  и  итальянскими  или 
вообп1.е  романскими.  Но  при  постоянныхъ  сношен1яхъ  между 

собою  вс'Ьхъ  береговыхъ  иародовъ  и  государствъ  средпземнаго 

моря  не  удивительно,  что  и  визанг1йцы  и  еще  въ  большей  м-Ьр-Ь 
итальянцы  и  друг1е  романск1е  народы  заимствовали  много  тер- 

миновъ  изъ  арабскаго  языка.  Изъ  романскихъ  языковъ  неко- 
торые термины  загЬмъ  перешли  и  въ  северные  языки  и  такимъ 

образомъ  стали  общпмъ  достоян1емъ  всЬхъ  флотовъ  цивроизо- 
ваннаго  м1ра.  Таковы  напр.  слова  адмираль^   кабель  и   пр. 

На  присутствхе  арабскихъ  морскихъ  терминовъ  въ  грече- 
скомъ  средневЬковомъ  язык^  обратилъ  вниман1е  еще  Вегзке 

въ  своихъ  комментар1яхъ  къ  Константину  Багрянородному  Ве 

саептоп.  П,  776 — 781,  хотя  его  этимолопи  не  всегда  удачны^). 

л)  Гала1а,7аЛ5а  ничего  не  им-Ьетъ  общаго  съ  кА  Ц»,  съ  которымъ  его  сопо- 

ставляетъ  Рейске,  1.  с.  П,  776,  ибо  йЛ^.  не  им-Ьетъ  значен1я  судно,  галера. 

Коо{л^ар1а,  упоминаемый  между  проч.  въ  тактик-Ь  императора  Льва,  Рейске  1.  с.  и 
независимо  отъ  него  Кгетег,  Сикиг^езсЬ.  I,  249,  аига.  2,  сопоставляютъ  съ  ар. 
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Нужно  впроче1МЪ  сказать,  что  въ  арабской  лексикограф1й  мор- 

ская терминолопн  еще  далеко  не  достаточно  разработана.  Разра- 

ботка-же  ея  чрезвычайно  затрудняется  т-Ьмъ,  что  туземные  сло- 
вари въ  большинстве  случаевъ  названш  судовъ  не  объяс- 

няютъ,  а  довольствуются  стереотипной  Фразой  «это  —  родъ 
судна»  и  т.  н.  Благодаря  этому  для  выяснен1я  значен1я  слова 

приходится  д-Ьлать  соноставлен1я  и  разыскан1я  требующ1я  много 
времени  и  тЬмъ  не  менЬе  весьма  часто  не  приводящ1я  къ  оире- 

Д']Ьленному  результату.  Конечно  не  мало  сделано  въ  последнее 
время  также  и  въ  этомъ  направлен1и  трудами  изв1^стныхъ  евро- 
пейскйхъ  арабистовъ,  но  систематическаго  изслЬдоваи1я  по  этой 

части  до  Сйхъ  поръ  нЬтъ ").  При  такомь  положен1и  д'Ьла  особен- 
ную важность  всегда  будутъ  им1^ть  так1е  арабск1е  тексты,  кото- 

рые даютъ  опред'Ьленное,  хотя  бы  короткое,  описан1е  судовъ  или 
ясно  указываютъ  на  ихъ  назначен1е.  Такой  текстъ  былъ  не- 

давно изданъ  Вюстенфельдомъ  изъ  сочинен1я  Ибн-Маммати 

объ  египетскомъ  государственномъ  управлен1и  временъ  Сала- 

дина.  См.  Nас1^^^с11^еп  V.  с1.  кд1.  Оев.  с1ег  ЛУ188еп8сЬ.  ги  ОоШп- 

^еп  за  1880  Д^  3,  р.  133  —  43.  Тутъ-же  издатель  сообщилъ 
составленный  имъ  списокъ  арабскихъ  назван1й  судовъ.    Другой 

словомъ^Ьо  «больш1е)),  хотя  и  признаютъ  это  сопоставленхе  еще  подлежа- 
щиаМъ  н-Ькоторымъ  сомн'Ьн1ямъ,  именно  потому,  что  ар.  слово  не  встр-Ьчается 
какъ  назван1е  судна.  Друпя  попытки  эд'пмолог!!!  см.  у  А.  ̂ сй,  Агс11ёо1о^1е 
иауа1е  II,  252,  01о88а11е  паи!,  р.  888,  V. КотЬшчоп,  гдЬ  также  приводятся  дру- 

пя цитаты  изъ  визант1Йцевъ.  —  Но  каково  бы  ни  было  происхожден1е  этого 
слова,  оно  получило  право  гражданства  въ  греч.  языкЬ,  хотя  императорами 
Львомъ  и  Коистг(птииомъ  (Ое  1]1ета1;.11, 11  =  р.61,13  боннск. изд.)  суда  :^того  имени 
приписываются  сарацинамъ,  и  изъ  греческаго  перешло  м.  проч.  и  въ  русскую 

л'Ьтопись:  к . .  .она  же  сЬдъши  въ  куб  ар  у,  ц'Ьловавши  ужикп  своя  съплачемъ, 
поиде  черсзъ  морс  »  (Л-Ьтопись  по  .'Хаврентьевск.  списку,  изд.  1872,  стр.  108). 

^атоирас  или  сахтоОрас  д-Ьйствитсльно  заимствованное  изъ  ар.  слово,  но  не  ,Лх^ 

какъ  полагаетъ  Реиске,  а  ̂ ^-^  о  чемъ  см.  ниже.  Тар;-  наконец7>  объяснено 

имъ  в-Ьрио  чрезъ  ар.  о^^^>^  тарйда. 

а)  В'ь  капптальныхъ  трудахъ  А.  Жаля  за  нсзнан1емъ  ивторомъ  арабскаго 
языка,  арабская  морская  терминолог1я  представлена  весьма  недостаточно.  Ср. 

его-же  зам-Ьчан!»!  ЛгсЬео1о^1е  пауа1с  I,  р.  460,  прим. 
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такой-и»(з  не  меи^(»  инторосиый  текстъ  М1гГ>  удалось  найти  °) 
въ  Сентябре  1881  г.  въ  одной  берлинской  рукописи  и  и  не  могу 

отказать  себГ,  въ  \'довольств1И  привести  его  зд^сь,  хоти  онъ  п 
относится  не  къ  X,  а  къ  XIV  в1жу. 

1^10^  о^уз^з  {.т^^]  ̂   ̂.9]^э  ̂ ^^^л  ̂ V^x^\  д^з  [^^э  /»'«^_у' '  ̂зс*- Л  к--^^1_/л 

("  \^^ ̂ ^^^  сг*-*^"'  ̂■у*"'^-'^-'    Ц"и=^     >с  ̂ л^^^  ̂ 1кЛ    ̂ ^«Л    <1*^•^  I»*-**-» 

^э  и^  1^ч>  ̂   А^***^  I  с!»  \^  :>  ̂ -5»  ̂     •  .А*   1$»^э.  I  ̂  ̂   и».  1    1^]   ̂  и^  ̂   ̂.^^^ 

а)  Все  сл-Ьдующее  извлсченхе  и  код1ментар1Й  были  уже  ьъ  тииограф1и, 
когда  я  получилъ  Л"!!  15-й  Сгби1п^.  КасЬг1сЫеп  е!с.  оть  28  1юня  1882  г.,  въ  ко- 
торомъ  я  къ  немалому  своему  сожал-Ьн1ю  въ  стать-Ь  «ХТеЬег  агаЪ18с11е8  8с1и1Г8- 

\уе8еп»  р.  425 — 448,  увид-Ьлъ  переводъ  п  разборъ  т-Ьхъ-же  самыхт*  мЬстъ  этой 

бе^злинской  рукописи,  сделанные  опытной  рукой  проФ.  СИ1(1ете181;ег'а  въ  Бопн^. 
Только  самый  текстъ  у  него  не  напечатанъ.  Въ  переводе  и  въ  объяснен1яхъ 

мы  не  всегда  сходимся,  почему  я  п  рЬшился  напечатать  зд'Ьсь  свой  переводъ 
и  объяснен1я,  хотя  пожалуй  и  можно  было  довольствоваться  только  зям1,тками 

о  нТ'.которыхъ  м-Ьстахъ,  гдЬ  именно  есть  разноглас1е  между  нами,  Текстъ 
во  вснкомъ  случа-Ь  будетъ,  я  над'Ьюсь,  интересовать  арабпстовъ.  —  Рукопись 
помЬчена  Сой.  ДУе^гз!.  II,  359  и  360.  Она  не  им^Ьетъ  заглав1я,  но  вь  пре- 

дисловш    (Л!;  359,    л.   10^)    неизв'Ьстнып    авторъ    называеть    свое    сочинен1е 

Гильдемейоиерг,  1.  с,  425,  полагаетъ,  что  авторомъ  по  всей  вероятности  былъ 

Муожммед-пбн-Касим-ал-Нувсйри  ал-Малики.  Главной  тем'Ь  сочинен1я,  т.  е. 
разсказу  о  взятп!  Александр! и  Петромъ  кипрскимъ  въ  1305  г.  посвяп1,ается 

лишь  не  много  мЬста  (л.  94 — 101  перваго  тома).  Зато  оба  ФОЛ1анта  пе])епол- 

иены  длинными  экскурсами  о  всевозможныхъ  предметах!^,  которые  не  р^Ьдко 
имЬютъ  большой  интересъ.  Я  аМОгъ  перелистать  рукопись  только  очень  ко- 

роткое время.  Она  несомнЬнно  заслуживает!,  тщательнаго  изучс'Н1я.  Пом-Ь- 
щаемые  мною  отрывки  о  судахъ  средиземнаго  и  другнхъ  морей  читаются 

въ  Л1'  359,  л.  124"— 125",  127"  и  127^.  На  л.  125*^  и  ел.  есть  весьма  любо- 

пытныя  зам-Ьтки  о  компасЬ,  которыя  я  уже  не  усп^Ьлъ  списать.  ОнЬ  разо- 
браны у  Гильдемейстера,  441. 

Ъ)  Чит.  ̂ ^Ь^^x^  =  8сг1уапо,  какъ  на  поляхъ  рукописи  п1)иписано  рукою 

бывшаго  влад-Ьльца  ея,  проФ.  Ветцштейна. 
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^^1^1]  1ь^  и  1^^*^  ̂   1<э^  \.^^^^  ̂ ^  у^  ̂  ̂ ^ )  Цу  Ь  ̂.^  ̂ Д-^  I  ь  ь  1^^ 

^^^^^^^^  *,^1о  ̂ ^^9^л^] ^^^^   \.^^л]^    ̂ ^^   йСаА^!)    и^^^и^   •.*  р^зги 

1^)  5    *«— ̂ /*1    4->^*^:'   ̂ ^^•^*■'    ̂^><>■*•   о%^^'^"^   кЗ     **  3    ̂ ■^*^   *^_^Iа^^^  ̂ л»)^!)    й^л^я^ 

•.А^^^а    4^^л   й]     -.^    Цач>    VЗ^Ыx^^_^     »1а^^^    *-^у^«-^    о'^*"*'    (^-о-^З    ̂ ^Ь^^^1 

^э)_^Л      ̂ Л     ̂ .=»1*ажЛ     -^л    ии^Л_5     «^^*с^^^     ̂ С^■«^     1<с>Л     а$»_з     ̂ -^'с-Ц^ 

^^1  ̂*^;^x;  4.ядл^   1^1<,=»  (^*-л^  •►-о  ̂ э|^яЛ  -^  (^  ь  ий^_^  цЬ*"'_з  иЛя^  **_^^а^_^| 

о^^^^л^^и^г\ _у^1---/^'«о.]Ь^ас^^) *^^^Л  -.* (81с.  1е§;.?  о^^р.) о^^ 

)у^^    о1-«/^1    /;'«    й^<,^^1     А«^^)     «^-^;1э    ̂ Г  ̂    (л.    124  )    ̂^Д^  ̂ у) 

^^9^/*        ̂ ^^^0     1^1     Цл5|^лв    ̂ ^-в  1^*жи    '-^-'•С    к.^^^л->    1^1    ̂ — ̂  '  ̂ *Л  _улС  ̂ ^^ 
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^^^11)^  л^«/-'0^'::'о^'  ег-ЫО^^  ̂ 1и1Л  I^.;»  ̂.ч)  :^^^  1^9  ̂ и^^ 

^*^)  и^и^и  и.^  ̂ ^^  и^  ̂.:^I^  ̂ ^л  ̂^^  ̂ ^\_^^{л.  127'') 

ои^^  ̂ г^О**  1>^  сЗ  '^^'^^  /р^^^  /^^^г*  и*«.а.Ь  ̂ ^0^)  с^^  [/-е  (л.  127  ) 

^^а_^«1 1     ̂̂ .'^Л^  1а]  I      1ла.^      Д-кл.'^     С?^,^      О  ̂'*-^  '  _?      иЬ-^^^  ̂■'*^  '     ̂'^^       I   ]*       РТ^    ' 

^^^[у^)^  й^^ч>^:>  1$»^.э.)^   •^у^.x)I^2.  йэ1_^э.   ̂ ^э^о.)^  ̂ 3:'^^/='  ц!»^-''  с-^  [^-в 

__^^)  ̂ )  -к*1Л  -^  (^[Л  ̂^^.»^  ̂ .-^  с-?^^  ̂ ^^*"  '■^^^^^  ̂':-^'^    '^ 

*^-^1_^^•Л_^  ̂ 1--Ш)  1^1с  ̂^1и"  ̂ *^1  -^1^«^  ̂ ^*^^  Л/***-?  <»— 1^0^  ̂ ^^^*^'  и-^*  » 

т.  е.  «Суда  средиземиаго  моря.  Больш1я  суда  называются 

куркурами  (множ.  ч.  каракир).  Командиръ  курк^ры  на 

язык^  Франковъ  называется  к -б- тан,  секретарь  -  над- 

смотрщикъ  за  товарнымъ  грузомъ  —  с-к-р-бан  "),  а  хо- 

а)  Т.  е.  зсгхЬапиз,  зсхчуапо,  Франц,  ёочгахп;   см.   ̂ а^,  01о88.  паи!;- 
1332.  —  Ал-б-т-рун  —  райгопе  Й!  пйуе,  ̂ а^,  1.  с.  1109;  ср.  1Ь1с[.  1145. 
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зяинъ  —  ал-б-т-рун.  Къ  судамъ  средиземнаго  моря  да- 

л'к?  принадлежать:  заураки  (мн.  ч.  заварик),  тарйды 
(МП.  ч.  тараид),  1у])абы  (ми.  ч.  гирбан).  Гураб  также 

называется  шин  и  (мп.  ч.  шавани)  или  джеФн  ̂ ),  (мп,  ч. 
аджФан).  Эти  (суда)  имЬютъ  паруса  ).  Къ  нимъ  (т.  е.  су- 

дамъ средиземнаго  моря)  припадлежатъ  дал^Ье  шейти  (мн. 
ч.  ша1ати),  ушари  (мн.  ч.  ушархат),  селлауры  (мн.  ч. 

селалйр)  и  кГ|рабы  (мн.  ч.  кавариб).  —  Куркуры  и 
зауракп  употребляются  для  перевозки  грузовъ.  Зауракъ 

гораздо  меньше  куркуры  ^').  Между  посл'Ьдними  есть  та- 
К1Я, который  им'Ьютътри «спины» (дека).  Товары  нагружаются 

вънихъ  черезъбоковььч  двери.  Когда,  носл'Ь  нанолнен1я  самой 

низкой  части  ея  (т.  е.  куркуры)  грузомъ,  вода  дойдетъ  до  ниж- 

нйхъ  дверей,  то  он-Ь  запираются,  забиваются,  законопачи- 
ваются и  замазываются  не  пропускающей  воды  массой,  ато- 

(()  Гураб  и  ипмги  обыкновенно  переводятся  чре:)ъ  агалера»  п  это  со- 

кершеино  правильно.  ^(жеФн-;ке  до  спхъ  поръ  переводилось  вообще  черезъ 
«судно»;  см.  1)ог^,  8ирр1ёт.  8.  V.  и  пр.  Иапю  мЬсто  пока^зываетъ,  что  помимо 

этого  общаго  ;^начен1}Г,  оно  употреблялось  также  каьъ  сппонимъ  словъ  П1ини 

и  гураб. 

}>)  Буквально  «крылья»,  Въ  значен1н  ппруса  слово  д;канах  до  сих  ь  поръ 

не  встр-Ьчалось  (ср.  впрочемъ  Логу,  8ирр1е1п.  I,  223,  иИ.),  но  мнЬ  кажется,  что 
свяль  рЬчи  тробуетъ  этого  лначен1я,  такъ  1чакъ  слЬдуюпци  вг.  перечислен!» 

суда  все  маленьк1я  гребныя  суда.  ]п.1ьдемейс}П€2л,  пе1)еводптъ  наше  слово  че- 

резъ «8с11\Vе1•I.ег)),  терминъ,  соотвктствуюпиИ  франц.  а!  1е,  >еше]1е  (1е  с1ё- 
г1уе  (см.  'Та1,  н.  уу,),  по  русски  ш  перцы.  РЬигнть  1;то  нраиъ  трудно  безъ 
новым,  текстовъ. 

с)  Курк\  ра  нь  арабск,  язык!,  с.юво  лревпее  и  вст1)'Ьчается  уже  у  древ- 

нихь  донсламскпхъ  поэтов ь  въ  Форм'Ь  1ч урку р,  мн.  ч.  каракпр  (см.  напр. 

стихь  Набнш  у  ЛЫттЬ,  ТЬе  (11\уап8  о1'  ию  81Х  анс.  рое1!>.  р.  |^|,  №  10.19,  На- 
таяае  спчп/па,  ]).  726."))  и  въ  хадпспхь  [Тад-а1-  тия  III.  499,  стр.  8),  но  оно 
т'Ьм'ь  не  мснГ.е  иностранное  и  п1)опсходить  отъ  снр1пскаго  <]аг(Ц1га  (КоЫеЬе 
въ  011<п1  п.  0(с1(1еп1  I,  002,  апш.  4),  которое  въ  свою  очередь  есть  греч, 

херхоирс-!;,  [Логц,  8прр1ет.  П,  НЗГ)  я.  у.).  Ср.  01к1ете1:?1;ег  434.  И.^ь  прабскпго 

оно  перешло  и'ь  романск1е  языки  г. ь  разныхъ  Формахъ  (спгаса.  сапаса, 
с;и:и1ие,  сагагога  и  пр.  см.  Оогл,  СИок^;.  ((ех  то18  е!»рао1Г.  (1ё11у.  Ле  Гаг.  р.  248) 

и  оттуда  наладь  н;|  восток  ь  в  ь  турецкШ  язык  ь  «карака»  <^^^\^з.  Караки 

у  романскн.хч.  на1)одовь  тола*  были  большая  грузовыя  суда.  'Л^/,  (11о$<8.11аи(.]). 420 

8.  V.  саггацпе  упоминает/,  (мкчиа.илю  о  Т1)ех  М'чноп  караь'Ь  Х1\'  сто.!!.!!)!. 
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вары  зат'Ьмъ  на1^[)ужаются  черезъ  Н'.  двери,  который  выше 

первыхъ,  во  втородгь  ярусЬ,  до  т'Ьхъ  поръ,  пока  судно  не  на- 

грузнгс)!  окончательно.  Когда  нагрузка  окончена,  зад-Ьлы- 

ьаюгся  двери  на  «спин^»,  а  «крыша»  ")  остается  совершенно 
свободной  для  экипажа  и  его  веш,ей  и  для  того,  чтобы  вода 

разливалась  но  ней  при  волнсн1и  моря:  и  проходятъ  волны  по 

«крьш11;м  куркуры  и  выходятъ  въ  жолобы,  устроенные  съ 

боковъ,  такъ  что  благодяря  этимъ  жолобамъ  куркура  без- 

опасна отъ  скоплен1я  воды  на  ея  «снин^»  и  «крыш-Ь». 
Крод11^  того  вода  вычерпывается  ведрами,  назначенными 

для  этого,  изъ  колодца  ея  трюма.  Куркуры  могутъ  хо- 

дить только  подъ  парусами  при  сильноз1ъ  попутномъ  в'Ь- 

тр'{>,  который  одинъ  только  можетъ  пхъ  двигать,  по  при- 

чйн-Ь  пхъ  величины  и  тяжести.  Куркура  им1^етъ  три  па- 

руса ^):  одинъ  называется  на  языкЬ  Франковъ  б-нни-та 

а)  Л1нЬ  кажется,  что  «двери  на  сиинЬ))  соотв'Ьтствуют'!.  гротъ-лю]:у , 
находмщемуся  въ  середин-Ь  судна,  между  фокъ -мачтой  и  гротъ-мачтой  (ёсои- 
иПе  с1е  Ье11е  древне-Фраиц.,  см.  ̂ а^^  в1о88.  паи!:,  р.  614).  «Спина»  »^  тогда 
будет  I.  та  часть  палубы,  гдЬ  этотъ  люкъ  находится,  т.  е.  шканцы,  ЬоПе,  Ьа11е 

древне-Фраиц.  (•/'''/,  1.  с.  283),  и  которая  на  срсдневЬковыхьсудахъ  была  значи- 
тельно ниже  юта  и  бака,  кормовой  и  носовой  частей,  снабженныхъ  весьма  вы- 

сокими укр'Ьпленными  надстройками, часто  вънЬсколько  ярусчжъ.  См. /г(!?,1.с.8.у. 

сЬа81еаи  (Гауап!:,  р.  460.  Подл,  «крышей» -же  ̂ '^    тогда  придется   понимать 
именно   палубу    образуемую    крышами   этихъ  надстроекъ.    15  ь   пользу   этого 
толкован1я  говоритъ  то,   что  въ  нашемъ  текст^^  читается,  что  есть  куркуры 

«въ  три  спины»  .^.^  ̂ ^^^и^  ̂ »  •^,  т.  е.  трехдечныя,  а  не  сказано 

Р'У^'*'.  Три  «крыши »,  т.е.трехъяру  сны  я  надстройки  (сЬа81;ёаи)  не  требо- 

вали бы  еще  значительной  величины  судна,  но  три  дека  мопи  им1>ть  только 

суда  самыхъ  большихъразмЬровъ.  Так!)!  были  въ  средн1е  в'Ька;  см. /г//,Л1с11ёо]. 

иауа1е,  И,  153.  Если  это  толкован1е  слова  ^'^•^  вЬрно,  то  и  «01^'"***'*,  о  ко- 

торых:, была  р'Ьчь  выше,  стр.  274,  прим.  г?,  будутъ  именно  суда  снабженный 
«сатхмами,  т.  е.  укр-Ьпленными  надстройками  на  ют Ь  и  бак'Ь,  «с)1аз1еаи  сГауап!;» 
и  «с11а81еаи  (1еплёге». 

Ь)  Т.  е.  она  была  трехмачтовая,  съ  однимъ  больи1им  ь  иарусомъ  на  мачту; 

ср.  ̂ а^,  ЛгсЬ.  пау.,  И,  145.  Но  назван1я  парусог.ъ  представляют!.  затруднен1'я. 
Первое  можетъ  быть  только  транскрипц1сй  птал.  Ъоие1а,  Ьопеиа,  Франц. 

Ъоппеие,   по  русски   .пгеель  (прямоугольный   парусъ  подылгаемый  сь  боку 
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(или  б-ннета).  другой  ар-д-мун  п  третш  д-р-ка-ку 

(чит.  д-р -кату).  Что -же  касается  до  тарйдъ  ̂ ),  то  он1^ 
йз^'Ьютъ  на  корм'Ь  двери,  которыя  отпираются  и  запирают- 

ся; ои-^  употребляются  для  перевозки  лошадей  для  воен- 
ныхъ  ц1^лей.  Что-же  касается  до  гурабовъ  ''),  то  они  пе- 
ревозятъ  воиновъ  и  ходятъ  подъ  парусами  пли  па  вес- 

лахъ  ̂ ).  Есть  между  ними  так1е,  которые  им^^ютъ  1 80 

веселъ.  друпе  им1^ютъ  ихъ  меньше.  Шейтп^)  им-Ьютъ  80 
веселъ.  Ихъ  назначен1е  —  заходить  въ  порты  и  доставлять 

св'Ьд'Ьн1я  куркурамъ  и  гурабамъ  и  другимъ  (большимъ)  су- 

дамъ.  Ушари  ̂ )  им1^югъ  20  веселъ.  Они  перевозятъ  то- 

прямыхъ  парусовъ,  Даль),  который  уже  употреблялся  въ  ХТУ  зЬк-Ь  {^а^,  АгсЬ. 
пау.  II,  155.  01о8з.  п.  р.  309),  но  по  значен1ю  это  зд'Ьсь  не  совсЬмъ  подходить 
Придется  допустить,  что  авторъ  тутъ  немного  перепуталъ,  принявъ  имя  вспо- 
могательнаго  паруса  за  имя  главнаго.  —  А  р-д-му  н  —  аг11топе;  въ  среднте 

в-Ька  такъ  называлась  самая  большая  мачта  и  ея  парусъ  на  носовой  части 
судна  {^а1,  61о85.  п.  188).  Вм.  д-р-каку  я  читаю  съ  Гильдемеистеромг,  1.  с.  434 
д-р-кату,  т.  е.  1:г1псЬеио,  1;гадие1е;  см.  ̂ а^,  01о88.  паи1.  1476,  1490. 

а)  Тар'.тас ,  тхр'.Вг;  визант1пцевъ,  1:аг1с1а  средневЬковыхъ  флотовъ;  см. 
^а^ге»?еге,  8и11:.  тат].  I,  1,  144;  ср.  ̂ с(],  61о8з.  паи!.  8.  V.  1аге1а,  (аг1с1а, 

АгсЬёо!.  пау.  II,  221  8^^.  и  о  «дверяхъ»  на  корм-Ь  11)1с1.  озНиш  111  рирр1, 
роПе  (1),  заЪогс!  Де  сЬагде,  р.  1100,  1207.  1303. 

Ь)  Галера;  см.  ̂ «7,  01о88.  у.  §ЬогаЬ  р.  782.  Отсюда  §о1аЬи5,  ё,о1а1ги8; 

1Ь1с1.  р.  787.  Ср.  Гильдемейстера  1.  с.  435.  Но  нын-Ьшн!!!  корнетл.  не  проис- 
ходитъ  отъ  гураба,  какъ  полагаютъ  Кремеръ,  СиИиг^езсЬ.  I,  251  и  Лтаг1, 

1  с11р1от1  аг.  е1:с.  р.  39~,  а  отъ  согуе  (см.  ̂ а1,  0>1о88,  р.  528).  которое  стонтъ 
въ  связи  съ  согЬ11;а  {Крник-,  въ  Са8р1а  р.  40,  русск.  изд.  стр.  59). 

с)  Изъ  этого  можно  заключить,  что  куркуры  и  тариды  были  исключи- 

тельно парусныя  суда;  ср. стр.286,  пр.?*.  Перечисляемый  за  т-Ьмъсуда — гребныя. 
(I)  Коверкан1е  итал.  заеШа,  см.  Вог»/,  8ирр1ёт.  I.  756  и  ̂ а1,  Лгскёо!. 

пау.  I,  461,  Ст1о88.  иаи1.  з.  у.  8ая111*еа,  р.  1307. 
е)  Отъ  упи\ри  Т)ог//,  8ирр1.  8.  у.  и  Атап,  I  11!р1ош1  агаЬ!  »1е1  агсЬ.  йог. 

р.  397  производятъ  итальянск.  и8с1еге  и  многочислснныя  видоизм-Ьненгя 
этого  слова  въ  другихъ  романск.  яз.  иззегча,  ихе1,  ихег  и  пр.  ОШетеШег 
I.  с.  436  возражаетъ.  что  эта  этимолог1я  не  правильна,  потому  что  эти  слова 

означаютъ  больш1я  гуда  другаго  типа,  ч^Ьмъ  ар.  уш&ри,  и  происходятъ  отъ 
лат.  озПагхиз.  Той-же  этимолог1и  держится  и  ̂ а1  8.  у.  и8се^^п^^,  ]пи881ег 

и  ар.  Нужно  однакоже  зам'Ьтить,  что  итал.  и5С1еге,  исп.  ихег.  продставляютъ 
столь  безупречную  транскри11Ц1Ю  ар.  ̂ С1<^**^щ  что  невольно  является  мысль 

о  лаимствован^и   «тихъ  словъ  иль  арабскаго.    Пок;»  мы  не  и.м1.смь,  правда,  ар. 
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вары  п  людей  съ  берега  (на  больш1я  суда),  ибо  нурк}ры 

могутъ  стоять  только  въ  глубокихъ  м'Ьстахъ  гавани,  такъ 
какъ  01гЬ,  по  прпчинЬ  своей  тяжести  и  тяжелаго  груза,  ло- 

маются, какъ  только  сядутъ  на  мель.  Между  куркурами 

есть  так1Я,  который  поднпмаютъ  бол1^е  10,000   ") 
масла  кром'Ь  другихъ  товаровъ.  С  ал  л  ауры  )  по  величии']^ 
стоять  между  шейти  и  ушари.  Карабы  ̂ )  весьма  но- 
лезны  мусульманамъ  во  время  морской  войны.  Въ  каждомъ 

караб-Ь  4  пли  5  стр'Ьлковъ,  которые  помогаютъ  гурабамъ 
мусульманскимъ  сражаться  съ  гурабами  Франковъ  и  ихъ 

курк}фами,  потому  что  карабы  быстры  и  поворотливы 

и  со  вс^хъ  сторонъ  могутъ  нападать  на  суда  Фран- 

ковъ. Говорятъ,  что  для  курк}фъ  опасны  только  ка- 

рабы, когда  они  нападаютъ  на  нихъ  своими  стр'Ьлами  и 
метательными  снарядами  ̂ ),  а  сама  куркура  стоитъ  на 

якор'Ь.  Суда  же  изв'Ьстныя  подъ  пменемъ  накаир  ̂ )  по- 
лезны на  мор'Ь  для  борьбы  мусз^льманъ  съ  нев-Ьрными  Фран- 

ками. —  Вотъ  какъ  называются  суда  средиземнаго  моря, 
на  которыхъ  франки,  магрибинцы  и  сир1йцы  ходятъ  со 
своими  товарами  къ  береговымъ  городамъ  Спр1и,  какъ  то 

текстовъ,  гд1Ь  бы  наше  слово  встречалось  со  значенхемъ  большихъ  транс- 

портныхъ  судовъ  въ  род-Ь  11и1881ег,  изсхеге,  но  можно,  мн-Ь  калл^ется,  допу- 
стить, что  въ  приведенныхъ  Формахъ  слились  арабское  ̂ ,  \Л^  и  романскхе 

элементы.  Новые  тексты  быть  можетъ  разр-Ьшатъ  загадку. 

а)  Рукопись  читаетъ  оР  )^ ,  что  в-Ьроятн^е  всего  съ  Гилъдемейстеромъ 
читать  оу-»^л,  т.  е.  кружка. 

Ъ)  Коптск.  ар.  греческ.  глоссар1и  сопоставляютъ  это  слово  съ  (7гXларсоV; 
см.  ШегзсНег^  йе  §1о8818  НаЫсЫ;1ап18  р.  71,   Вогу^  8ирр1.  з.  V.   6гг1с1етег8(ег  436. 

с)  Арабы  во  всякомъ  случа-Ь  заимствовали  это  слово  отъ  византШцевъ, 
какъ  показываетъ  Вогу^  8ирр1ёт.,  а  не  наоборотъ  посл^днхе  отъ  первыхъ, 
какъ  полагалъ  Рейске,  Сопз!;.  РогрЬ.  йе  саег1т.  II,  565.  О  «сагаЬиз»,  см.  ̂ а^, 
а1оз8.  р.  416. 

й)  Въ  XIV  в-Ьк-Ь  уже  упоминаются  пушки  на  судахъ;  см.  ̂ а^,  СИозз.  паи!;, 

р.  399  8.  V.  сап  о  п.  Но  здЬсь  подъ  словомъ  «тайай"))  скорЬе  сл-Ьдуетъ  по- 
нимать оруд1е  для  бросашя  греческаго  огня. 

е)  Ед.  число  будетъ  накйра  о_^и.<и5  см.  Вогу,  8ирр1.  з.  V.  и  ср.  ОгЫе- 
тегзиг,  437. 19 
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Триполисъ,  Сидонъ,  Бепрутъ,  СараФанду").  Онп^)  пм'Ьютъ 
особенныя  гавани,  изв^^стныя  подъ  особенными  именами. 

Въ  одной  изъ  сл'Ьдуюндихъ  главъ  этой  книги  будетъ  ска- 
зано о  портахъ  средиземнаго  моря  п  о  томъ,  как1е  изъ  нпхъ 

безопасны  и  как1е  опасны  п  как1е  въ  каждомъ  изъ  нихъ 

источники  (пресной  воды),  цистерны*')  и  каратил^),  равно 
и  о  томъ,  сколько  каждый  портъ  нриноситъ  (дохода  отъ) 
пошлинъ». 

((Суда  морей  геменскаго  и  индтскаго  и  что  о  нихъ  гово- 

2штся: 
«Имена   ихъ:    джелба  ̂ )    (множеств,  число   джйлаб), 

а)  Около  древняго  Тщза. 
Ъ)  Полагаю,  что  это  «они»  относится  къ  поименованнымъ  городамъ. 

Можетъ  быть  впрочемъ,  что  суда  изв-Ьстнаго  типа  или-же  одной  какой-либо 
на1цопальности  заходили  премущественно  въ  одинъ  изъ  портовъ.  Къ  сожа- 

л'Ьн1ю  обещанная  глава  о  портахъ  въ  рукописи  не  находится. 

с)  О    •  ̂ л)лл  въ  сыысл'Ь  цистерны  см.  с1е  Сгое)е,  В1Ъ1.  6ео§г.  аг.  1Л^,  177. 
сТ)  Связь  тутъ  требуетъ  значешя,  сколько-нибудь  подходящаго  къ  источ- 

никамъ  и  цистернамъ;  но  даже  если  принять  ^^1э1»э  за  сокращен1е  ^^Лэ1_^ 

и  посл'Ьднее  за  множ.  ч.  отъ  ^^■^Ь^э^  въ  смысл-Ь  «Ъагп^ие»  {1)огу,  8ирр1.  П, 
331),  то  смыслъ  будетъ  не  совсЬмъ  удов.тетворителснъ.  Слово  во  всякомъ 

случа'Ь  не  арабское.   Оно  долячно  принадлежать  романскимъ  языкамъ. 

е)  йЛл,  джелба  или  джалба  встр-Ьчается  въ  арабск.  еще  въ  X  в-Ьк-Ь 
у  Мокаддаси,  ей.  с1е  Оое]е^  стр.  97,16,  какъ  судно  «хеменскаго»  моря.  Изъ  Ибн- 

Дэкубещт  (конец7>  XII  в.)  мы  узнаемъ,  что  джелба  начермномъ  мор'Ь  употреб- 
^  лялась  для  перевозки  пилигримовъ  изъ  Лйзаба  (на  аФрикаискомъ  берегу;  см. 

Веус1,  безсЬ.  с1.  Ьеуап1;еЬапс1е18  I,  410)  въ  Джидду,  и  что  она  строилась  изъ  до- 
сокъ,  сшиваемыхъ  веревками,  свитыми  изъ  волокнистой  кожицы  кокосоваго 

ор-Ьха,  и  безъ  всякихъ  гвоздей.  Паруса  дЬлались  изъ  листьевъ  кокосовой 
пальмы.  Пазы  проконопачивались  мочалкою  изъ  пальмоваго  волокна  и  все 

судно  смазывалось  касторовымъ  или  другимъ  масломъ  или-же  жиромъ  акулы, 

для  прпдан1я  дереву  эластичности  [У^ггдМ,  ТЬе  1гауе18  оГ  1Ьп  ,ТиЬе1г  р.  68).  Од- 
нимъ  словомъ,  это  были  суда  первобытнаго  типа,  напоминаюпця  —  ти1а118  ти- 
1апс118  —  древне -русскхе  шитики  {Веселаю,  Очсркъ  русск.  морск.  ист.  I,  53). 

Т-Ьмъ  не  мен^Ье  алчные  поморы  принимали  массу  пилигримовъ  на  одну  джелбу, 
такъ  что  они  лежали  другъ  на  друг^  и  самое  судно  получало  видъ  «кури- 

ной кл-Ьткию  {Ибн- Джубейръ,  хЫй.).  Со  вроменемъ  в^1роятно  джелба  при- 
няла болЬе  благообразный  видъ.  Въ  XIV  в-ЬкЬ  упоминаются  уже  джелбы 

для  перевозки  солдатъ  (^^ш^^етё^е,  ЗиН.  тат1.  II,  2,  278).  Въ  XVI  стол-Ьт1И 
одинъ  португальск1й  путешественникъ  «издали  могъ   принять  за  джелбы 
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зума  «)  (множ.  ч.  з\'м  или  зуам),  са»]бук  ̂ )  (мпож.  ч. 
сапабик))). 

((Суда  гтдгйцевъ  всЬ  пм'Ьютъ  по  семи  парусовъ  четыре- 
угольныхъ.  Паруса  эти  изъ  матовъ  пальмовыхъ  и  хлопча- 
тобумажныхъ.  Они  (суда)  сшиты  веревками  изъ  кожицы 

кокосоваго  орЬха,  которая  называется  кимбар  ̂ )». 
иСуда  Нила:  харрака  (мн.  ч.  харарйк),  дермуна 

(мн.  ч.  дерампн).  Харраки  '^)  употребляются  для  прогу- 
локъ  царей  и  эмировъ  по  случаю  ихъ  д'Ьлъ  и  нуждъ.  Дер- 

турецк1е  гал10ны,  что  указываетъ  на  н-Ькоторое  сходство  первыхъ  съ  посл^^д- 

ниыи  въ  такелаж-Ь»  {1а1у  01о88.  паи!,  з.  V.  §е1уа,  р.  778).  Слово  перешло  и  въ 
турсцк1п  языкъ;  см.  В.  Смир710ва,  Сборнпкъ  н'Ькоторыхъ  важн.  извЬст.  и  пр. 
СПб.  1881,  стр.  XXXI.  По  всей  в-Ьроятности  оно  и  зд-Ьсь  им-Ьетъ  значсн1е  пе- 
ревозочнаго  судна.  Ср.  цитаты  изъ  ар.  авторовъ  у  Юогу^  8ирр1.  з,  V.  и  йе  Оое^е^ 
ВМ.  §ео§г.  аг.  IV,  206. 

а)  йла^Л  лексическая  новинка. 

Ь)  Подъ  Формой  ̂ у^^«*  и  др.  встречается  не  р-Ьдко  у  среднев-Ьковыхъ 
арабскпхъ  авторот,  и  употребляется  донын-Ь  на  чермномъ  морЬ;  см.  1)огу, 
8ирр1ёт.  I,  690  и  ср.  ̂ а^^  Сг1о83.  п.  з,  V.  затЬисса,  гатЬисо,  р  1314,  1566, 
АгсЬёо!.  пау.П,  260. 

с)  Или  к  амбар  и  кумбар.  Ср.  объ  этомъ  слов-Ь  ̂ огу^  8ирр1.  II,  408, 
ЖггдМ,  ТЬе  1гауе18  оГ  1Ъп  ̂ иЬа^^  р.  29.  —  Къ  этимъ-же  судамъ  в-Ьроятно 

принадлежали  упоминаемые  у  Мокаддаси  кЛхл=-1  см.  с1е  Оое^е,  В1Ы.  §ео§г.  аг. 

IV,  р.  231. 

(I)  Харрака  «зажигающее»  (судно),  первоначально  означало  судно,  съ 

котораго  бросали  нсфть  въ  непр1ятельск1я  суда.  Въ  смысл-Ь  нашего  «бран- 
дера» харрака  у  арабскихъ  авторовъ  до  сихъ  поръ  не  встр-Ьчалась  {^иа^^е- 

тёге,  ИЫ.  (1.  ЗиН.  тат1.  I,  1,  143,  п.  17),  но  у  турокъ  оно  д-Ьйствительно  озна- 
чаетъ  «брандеръ»  {^аI,  Сг1о88.  паи1.  р.  348  з.  V.  Ьгй1о1;).  Въ  нашемъ  мЬстЬ  «за- 

жигательное судно »  уже  превратилось  въ  совершенно  мирную  гондолу  для 

царей  и  вельможъ.  Въ  этомъ  значенхи  харрака  встр-Ьчается  ещ,е  весьма  рано, 
именно  у  Табари  подъ  251  (865)  годомъ  и  въ  КИаЬ-аХ'адТгаш  (X  в-Ькъ)  ч.  IX,  67, 
иИ.;  позднЬе  наприм.  у  Макризщ  1.  с.  II,  194,24:  «Султанъ  Бейбарсъ  сталъ  забо- 

титься о  поенныхъ  галерахъ  и  собра.1ъ  людей  военнаго  Флота,  которыхъ 

эмиры  разм-Ьстили  по  своимъ  харракамъ».  Ср.  СггЫетегзШ',  438.  Въ  подоб- 
номъ-же  мирномъ  значен1и  слово  Ьаггада  перешло  въ  нспанск1й  языкъ  въ 

н^Ьсколько  изм-Ьненной  Форм-Ь  Ьа1одие  и  зат-Ьмъ  уже  и  въ  друг1е  романсюе 
языки,  какъ  показываетъ  1>огуу  Сг1оз8а1ге  йез  то1;8  езра§по1з  е1;с.,  р.  264 — 66 

подъ  словомъ  Га1иса,  чтобы  въ  конц-Ь  концовъ  опять  вернуться  въ  арабск. 
въ  ФормЪ  АЗ  Ла  {\Ыа). 

19* 
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муны  ")  же  употребляются  для  перевозки  ихъ  хл'Ьбныхъ 
грузовъ  изъ  ихъ  зе.мель,  во  время  половодья  (Нила)». 

«Мер ке бы  ̂ )  же  служатъ  для  перевозки  купеческихъ 
товаровъ  и  пасса;кпровъ  изъ  егппетскихъ  провинцш  въ 

Каиръ  и  изъ  Каира  въ  провшщш.  Шахтуры  ^)  (мн.  ч. 
шахатйр)  служатъ  для  перевозки  людей  съ  одного  берега 
Нила  на  другой  во  время  половодья ;  они  ходя тъ  изъ  Каира 

въ  Джйзу  и  изъ  Джйзы  въ  Каиръ». 

а  Суда  Тигра:  къ  нимъ  принадлежатъ :  Забзаб  ̂ ).  Это 
большое  судно;  шеббара  ̂ ),  меньше  забзаба;  рубаха  О, 

меньше  шеббары;  мал-ш-т5'),  меньше  рубахи;  риква'*); 

а)  Дерму  на  несомн-Ьнно  есть  визант.  8ро|а.со7;  ср.  Вогу,  8ирр1,  и  Ог1с1е- 
те181ег  1.  с. 

Ъ)  Это  собственно  обыкновенное  назван1е  всякого  судна. 

с)  Слово  шахту р  или  шехтур  въ  словаряхъ  классическаго  ар.  языка 

не  встр-Ьчается,  но  оно  нер-Ьдко  въ  среднев'Ьковомъ,  особенно  египетскомъ.  См. 
1>огу^  8ирр1ёт.  8.  V.  Этимолог1и  его  можетъ  быть  придется  искать  въ  копт- 
скомъ.  Оно  во  всякомъ  случаЬ  тожественно  съ  визант1Йскимъ  огатойрас  или 

сгахтоирас,  о  которыхъ  говоритъ  ЖегзЫ  въ  коммент.  къ  Константину  Багря- 

нородному И,  776,  изъ  чего  с.1['Ьдуетъ,  что  лучшее  чтен1е  —  сахтоОра'..  Оно 
означало  не  только,  какъ  въ  нашемъ  м'Ьст'Ь,  лодку  для  переправы  че- 
резъ  Пилъ,  но  и  морское  грузовое  судно,  какъ  видно  изъ  документа  1496  г. 

напечатаннаго  у  АтаН,  I  (]1р1от1  агаЫ  е1с.  р.  200,  1.  3.  Въ  среднев-Ьковые 
европейскхе  флоты  шахтуры  по  видимому  не  перешли,  но  опять  являются  ря- 

домъ  съ  длчелбой  въ  турецкомъ,  но  уже  въ  Форм-Ь  1^Ллр\.^  шах  тур;  см. 
В.  Смирнова^  Сборникъ  н^пхотор.  стат.  и  пр.  стр.  XXXIII.  Весьма  впрочемъ 

в-ЬроятнО;  что  ̂ Лx^[.^  пли  ̂ л^^^  (Сборн.  стр.  11^",  прим.  к)  просто  описка 

ЕМ.  правильнаго   .у<^^. 

(I)  Встр-Ьчается  уже  у  Мокаддаси  (ей.  йе  Сгое]е  р.  31)  и  въ  словаряхъ 
классич.  яз.;  см.  ̂ апе  8.  V. 

е)  См.  о  ней  1>огу,  8ирр1ет.  I,  719. 

/)  Рубаха  до  сихъ  поръ  не  встр-Ьчалась.  Это  быть  можетъ  была  4-ве- 
сельная  лодка. 

у)  Мй,-л-ш-т  до  сихъ  поръ  изв'11стно  только  изъ  одного  м'Ьста  въ  любо- 
пытной рукой.  Брит,  музея  Лс1(1.  10,913,  Го1.  98",  которая  вообще  даетъ  бога- 

тый матер1а.1ъ  для  арабской  лсксикограф1и.  Сочинон1е  ото  относится  къ  4-му 

в-Ьку  гиджры  (10  по  Р.  Хр.).  См.  СаЫ.  Сос1.  аг.  Миз.  Ьг.  р.  514.  Самос  мЬсто 
приведено  пъ  В1Ы.  §ео§г.  агаЪ.  IV,  231  8.  V.  ь^ч». 

1ь)  См.  Ьапе,  8.  V. 



Прпм*чан1Я  228-229.  293 

въ  нихъ,  равно  какъ  и  въ  куркур-]^ "),  люди  перевозятся  съ 
одного  берега  иа  другой.  Суда-же  багдадскаго  моста,  по 
которому  люди  и  яшвотныя  персходятъ  отъ  одпого  берега 
на  другой,  называются  забзабхат   ). 

228)  В.  пропускаетъ  число,  по  даетъ  день  недели  и  мЬсяцъ. 

229)  Кто  эти  купцы  «Рз^ы-малакита»?  Самое  слово  «ма- 
лакита»  имЬетъ  Форму  множеств,  ч.  и  предполагаетъ  един- 

ственное «малкат1й».  Но  ни  этой  Формы,  ни  Формы  мн.  ч. 
въ  печатныхъ  арабскихъ  текстахъ  до  сихъ  поръ  я  не  могъ 

отыскать.  Къ  разнымъ  рукописямъ,  гдЬ  можно  было  пад^Ьяться 
найти  объяспен1е  загадочнаго  имени,  я  обращался  также  на- 

прасно. Наконецъ  я  наткнулся  въ  лейденской  рукописи  «Сос1. 

1008  ЛУагпег»  ̂ ),  которая  содержитъ  жидепькое  извлечен1е  изъ 
первой  части  большаго  исторпческаго  сочинен1я  Ибн-ал-Джузи  ^^) 

у  597  (1210/1),  (^д-Ьланное  но  н^^которымъ  призиакамъ  са- 
мимъ  Ибн-ал-Доюузи,  на  сл'Ьдующее  м'Ьсто  о  потомкахъ  яфс- 
товыхъ  ^): 

«Что-же  касается  Яфета  и  его  потомковъ,  то  ихъ  жи- 
лищемъ  (первоначально)  была  земля  румовъ.  Сакалиба, 

борджанъ,  асбанъ  —  это  обитатели  Андалуса  —  дяала- 

а)  Им.  пад.  кур  кур,  не  кур  кур  а,  о  которой  была  рЬчь  выше.  Слово 

конечно  то-же  самое.  Въ  истор1и  корабельной  терминолопи  весьма  не  мало 

прим-Ьровъ  того,  что  слово,  означавшее  первоначально  маленькое  судно,  нотомъ 
означало  большое  и  на  оборотъ.  Ср.  напр.  слова  Фрегатъ  и  корветъ  у  Жаля. 

Ь)  Забзаб1а  происходитъ  отъ  забзаба.  Мостъ  былъ  очевидно  навод- 

ный,  плашкотный.  О-ййетегзиг  439  предпочелъ  бы  читать  ^Л^[.^^^^\, 

с)  Са1а1.  со(1.  ог.  ЫЫ.  ас.  Ъи§(1.  Ва!;.  II,  146.  Другой  списокъ  того-же  со- 

чинен1я  прежде  находился  въ  Амстердам-Ь  {йе  ̂ опд,  Са!:.  сой.  ог.  ЫЫ.  асай.  ге^. 

8С1еп1;.  р.  139  Л"»  СП),  а  нын-Ь  хранится  въ  Лейдсн-Ь.  Но  въ  немъ  къ  сожал'Ьн1ю 
наше  м-Ьсто  не  находится,  какъ  мн-Ь  обязательно  сообш,илъ  д-ръЖ  ТЪ.НоиЬзта. 

(1)  Не  см-Ьшивать  съ  его  внукомъ  Сиб771-ибн-ал-Джг/зи,  о  которомъ  была 

р-Ьчь  выше,  стр.  83,  прим.  а. 

е)  Ы.  11^  л^^^ьл^)  ̂   ̂ ^^^^  и^^^  м^^^'*>  <1^->^^^  о^'^^^  <^^^  "-«'^ 

^^^1;^])^  4/^'^  дкэ'^)^  ̂ ^^^)  ̂ ^)  ̂ з»^  ̂ ^1^^)^  <^^^^^ 
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лика  °),  малакпта,  турки  п  юнапъ  ̂ )  —  всЬ  пзъ  его  по- 
томковъ». 

Это  м'Ьсто  конечно  страдаетъ  слпшкомъ  большою  географи- 

ческою неопред'Ьленностью,  чтобы  можно  было  на  него  опи- 

раться. Оно  только  т'Ьмъ  важно,  что  окончательно  подтверж- 

даетъ  в'1фоятное  уже  по  контексту  предположеше,  что  мала- 
кита  —  имя  собственное,  а  не  нарицательное.  Но  съ  другой 
стороны  оно  также  даетъ  какъ  будто  больипй  авторитетъ  чтен1ю 

малакпта  ^),  которое  т'Ьмъ  не  мсн'Ье  не  можетъ  быть  в']^рно. 

Единственное  имя,  которое  до  пзв'Ьстной  степени  подходитъ, 
было  бы  Малага,  которая  по  арабски  называется  Малака. 

Но  о  ней  уже  потому  не  можетъ  быть  р'Ьчи,  что  она  въ  X  вЬк'Ь 
давно  уже  была  въ  рукахъ  мусульманъ  и  оттуда  поэтому  не 

могли  приходить  въ  Каиръ  купцы -р умы.  Румъ  у  Яхъи  всегда 

означаетъ  грековъ-византшцевъ,  подданныхъ  «царя»  констан- 
тинопольскаго.  Странами  румовъ  онъ  поэтому  называетъ 

также  южную  Итал1ю  въ  единственномъ  м'Ьст'Ь,  гд^^  ему  прихо- 
дится говорить  о  ней,  именно  въ  короткомъ  сообш,сн1и  о  походе 

Фатпмида  ал-Мансура  въ  337  (948 — 49)  г.  въ  Калабр1ю  ̂ ). 

Въ  подобномъ  употребленш  имени  р5^м  онъ  вполнЬ  согласенъ  съ 
другими  арабскими  авторами,  особенно  западными,  которые  также 

понимаютъ  подъ  румами  кромЬ  грековъ  такя^е  и  птал1анцевъ; 

см.  Ашагг^  I  (11р1о1Ш  агаЫ  с1е1  Е.  агсЬшо  йогепНпо,  р.  X.  ХШ, 

ХУП — XIX,  XXXIX.  При  неонред-Ьленности-же  этого  назван1я, 

въгЬхъслучаяхъ,  когда  требуется  бол-Ье  точное  обозначен1е  како- 

го-нибудь одного  отд-Ьла  или  племени  прум»овъ,  прибавляется  дру- 

гое имя.  Такъ  напр.  встречается  выражен1е  «ал-Р5^м-ал-Дже- 

а)  Обитатели  испанской  Галиц1и. 

Ь)  Древн1е  греки. 

с)  Для   неарабистовъ  я   зам^Ьчу,  что   между   этнмъ  словомъ  й1хэ>1|,  п 

изв-Ьстнымъ  имснемъ  «мальки ты»  или  «мслькиты»  силЛИ  н1ьтъ  ничего 
общаго. 

(1)  Издано  и  переведено  у  Атспч,  В1Ы1о1еса  агаЬо-81си1а,  р.  190,  Усг810пе 
НаИапа  I,  р.  325. 
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нув1ун))  О^^'^'  (^?-/-''  т.  е.  Руй1ы-генуэзцы  у  Жк-Д^у/^е?фа 

(е(1.  ЛУп^Ы,  р.  341,0,  342,11).  Мы  слЬдователыю  им^емъ  пол- 

ное право  пскать  подъ  румами-малакитами  Яхъи  между  прочими 
и  итальянскихъ  купцовъ,  которые  въ  то  время  пмЬли  обшпрныи 

спошеп1я  съ  востокомъ.  Тутъ  представляется  конъектура,  гра- 
фически чрезвычайно  простап,  которая  даетъ  и  исторически 

вполн'Ь  удовлетворите  л  ьньп1  результатъ.  Стоить  только  одну 

точку  опустить  и  мы  получимъ  л^э*^!!  т.  е.  МалаФита,  мпож. 

число,  которое  предполагаетъ  единственное  ^кЛ^  МалФат1й. 

Въ  этомъ-же  словг^  мы  узнаемъ  амальФ1Йцевъ,  торговцевъ 

изъ  АмальФИ.  Городъ  АмальФИ,  правда,  у  арабскихъ  геогра- 

Фовъ  называется  ^1с  ̂ ),  МалФъ,  и  житель  его  будетъ  пра- 

вильно ^Лл  малф1й,  а  не  ̂ ^к^^  малФат1й.  Но  посл1иняя 
Форма  могла  легко  образоваться  изъ  «Аша1й1ап1))  какъ  они  сами 

себя  называли.  Въ  этомъ  имени  арабы  нашли  четыре  согласныхъ 

звука  м-л-Ф-т,  которые  они  на  арабск1Й  ладъ  и  приняли  за  на- 

стоящ1я  коренныя  буквы  п  положрыи  въ  основан1е  дальнЬй- 

шихъ  производныхъ  образован1й,  такъ-же  точно,  какъ  изъ  гре- 

ческаго  2хЛа[31ос,  2xЛа[З^V^о;  напр.  они  сд1^лали  «саклаб1й))  и 

множ.  ч.  «сакалиба».  Что  амальФшцы  въ  X  в'Ьк'Ь  шуЬш  торго- 
вый сношен1я  съ  Егпптомъ,  это  не  подлежитъ  сомн1;н1ю:  суще- 

ству етъ  документъ  о  заключенномъ  въ  973  году  между  н-Ькото- 
рымп  амальфШцами  торговомъ  договоре.  Одинъ  изъ  участниковъ 

долженъ  был7^  подтвердить  договоръ  по  своемъ  возвращен1и  изъ 

«Вавилона»,  т.  е.  Каира.  См.  Неуй^  Сгезс!).  (1е8  ЬеуаМеЬапсЫз 

1,р.  111  ̂ ).  АмальФшцы  вообще  въ  X  и  XI  в.  играютъ  одну  изъ 
главныхъ  ролей  въ  торговле  Итал1и  съ  Визант1ей  и  востокомъ; 

см.  1Ы(1.  р.  112 — 118.  Догадку  свою,  что  вместо  йкэ*)Ш  нужно 

а)  См.  цитаты  у  Лтагг,  В1Ы.  аг.  81си1а,  въ  указател'Ь, 
Ь)  Неус1  ссылается  на  соч.  (1е  ВЫзго,  8ег1е8  рг1пс1р.  ЪопдоЬ.  8а1егп.,  кото- 

рымъ  я  не  могъ  пользоваться,  но  у  МаШо  Сатега,  Метог1е  81ог.  сНр!.  с1еП' 
ап1:1са  С111:а  е  (1иса1о  (11  Ата1й,  8а1сгпо  1876,  I,  р.  196,  цитуется  тотъ-же  доку- 

ментъ и  относится  къ  978  году. 
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читать  йкэ*^)  ал-малаФИта  и  разузгЬть  амальФ1Йцевъ,  я 
вм'Ьст'Ь  съ  этими  строками  текста  Яхт  сообщилъ  лучшему  зна- 

току средпев'1^ковой  исторхи  юлшой  Италш  и  ея  сношенхй  съ  во- 

стокомъ,  т.  е.  Ж  Амари^  который  въ  письм'Ь  отъ  1 2  Апр-Ьля 
1882  г.  ЫЕ'Ь  отв'Ьтилъ,  что  по  его  йпг^Ьнхю  р1^чь  можетъ  итти 
въ  паше.мъ  тексте  только  объ  амальф1йцахъ. 

Если-же  это  такъ,  то  сообщегйе  Яхъи,  не  смотря  на  свою 

краткость,  получаетъ  немаловажное  значенхе  для  исторш  торго- 

выхъ  сношен1й  АмальФИ  съ  Египтомъ,  ибо  доказываетъ  суще- 

ствован1е  въ  конц'Ь  X  в'Ька  настоящей  амальфшской  торговой 

колон1и  въ  Каир-]^,  имевшей  свой  особенный  дворъ  и  складъ  това- 
ровъ  и  насчитывавшей  довольно  значительное  число  членовъ. 

Положен1е  и  услов1я,  въ  которыхъ  находилась  эта  колон1я,  еш,е 

н']Ьсколько  бол'Ье  разъясняются  любопытнымъ  разсказомъ  о 

томъ-же  самомъ  пожар^Ь  на  египетскомъ  флот]^,  который  намъ 
даетъ  Макрызи  со  словъ  современнаго  Яхыь  зтусульманскаго 

автора^  егппетскаго  историка  ал-Мусаббихи  ").  Разсказъ  этотъ 

гласитъ  такъ  ̂ ): 
^({алМусаббихи)  говоритъ  въ  глав-!  о  собьтяхъ  386  г.: 

показался  огонь  на  флот'Ь  во  время  соборной  молитвы  въ 

пятницу  23  Рабх'а  П  386  (15-го  Мая  996)  г.  и  сгор'Ьли 
пять  ушари  ̂ )  и  всЬ  вещи  п  оруж1е  назначенное  для 
Флота,  такъ  что  осталось  всего  только  шесть  пустыхъ  су- 

ДОВЪ.      И    вооружились     моряки     и     заподозрили    въ    ПОДЛгО- 

г'Ь  румовъ  -  хриспаЕ1ъ  ̂ ),    которые    жили    въ  Дар -Мат - 

а)  Умеръ  въ  421  (1030)  году.  Его  сочинеше  пока  изв-Ьстно  только  по  цп- 
татамъ  у  Макризи  и  другихъ  поздн-Ьйшихъ  авторовъ»  Ср.  ̂ Vй8^еп/еЫ,  6..  агаЬ. 
безсЫсЫзсЬг.  и.  аЬго  ЛУегке,  р.  59,  №  181. 

Ь)  Макризи,  1.  с.  И,  195—96. 
с)  Объ  этихъ  судахъ  см.  выше,  стр    288,  прим.  с. 

(I)  Такъ  въ  издан1и;  въ  рукописи  Уч.  отдЬл.  вост.  яз.  л.  490^  стоитъ 

^г  .и-^1  ̂ *  >Л  т.  с.  румовъ-плЬнпиковъ,  какъ  читается  и  въ  превосходной 

лейдснско1'|  рукописи,  по  обязательному  сообщен110  д-ра  31.  ТЬ.  Нои18та. 
Въ  другихъ  рукописяхъ  долл<но  быть  есть  еще  друг1я  чтен1я,  которыя  вс1Ь 

должны  были  зам'Ьнять  непонятное  позднЬйшимъ  перепнсчикамъ  и  можетъ 
быть  уже  СМУ10Щ  Макризи  имя  ад-МалаФита,  которое  по  всей  в^Ьроятности 
стояло  въ  текстЬ  ал-Мусаббихи. 
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к'Ь  ")  около  верФП,  что  въ  Макс'Ь.  И  накинулись  они  (мо- 

ряки) на  румовъ,  вм'Ьст'Ь  съ  многими  изъ  черни,  и  разгра- 

били имущество  рз^мовъ  и  убили  изъ  нпхъ  107  челов'Ькъ  и 

побросали  трупы  ихъ  по  улицамъ.  Остальные-же  были 
взяты  и  заперты  въ  верФИ  Макса.  Потомъ  явились  Иса, 

сьн1ъ  Нсстз'раса,  нам'Ьстникъ  халиФа  ал-Азйза  по  части 

Финансовъ  и  различныхъ  статей  дохода  ̂ )  въ  Египт1&,  Си- 

р1п  и  Хиджаз'Ь,  и  Янисъ  ал-Саклаби,  тогдашн1й  нам1>стиикъ 
халпФа  надъ  ал-Кахирой,  по  случаю  выступлен1я  халиФа 

въ  Сир1ю,  а  вм^ЬстЬ  съ  ними  Мае  уд-ал- Саклаби,  полицей- 
скш  преФектъ,  п  вел1^ли  привести  румовъ  изъ  верФИ  (для 

допроса).  И  сознались  они  въ  томъ,  что  они  подожгли 

Флотъ.  И  было  объ  эгомъ  написано  ал-Азйзу,  который 

находился  на  пути  въ  Спр1ю.  И  было  ему  въ  письме  сооб- 

щено, кто  изъ  румовъ  бы лъ  убитъ,  и  сколько  было  похи- 
щено и  что  во  время  грабежа  погибло  имущества  на  сумму 

до  90,000  динаровъ.  И  обходили  полицейск1е  стражники 

вс'Ь  рынки  съ  грамотой,  содержавшей  приказаше  возвра- 

тить награбленное  въ  Дар-Мат-к'Ь  и  другихъ  М'Ьстахъ  и 
угрозы  т1Ьмъ,  у  кого  будетъ  найдено  что-либо.  И  охранялъ 

Абу-л-Хасан-Янисъ  городъ  и  сдерживалъ  народъ.  Иса-же, 
сынъ  Нест^фаса,  приказалъ,  чтобы  немедленно  заложили 

20  судовъ.  Онъ  отпустилъ  *-')  л']^съ  и  потребовалъ  рабочихъ 
и  самъ  ночевалъ  на  верФИ.  И  закипало  д^Ьло  у  рабочихъ. 

И  стали  ̂ )  подонки  народа  и  чернь  играть  головами  уби- 

тыхъ  и  за  ноги  таскать  ихъ  по  площадямъ  и  улицамъ.  По- 

томъ они  (трупы  убитыхъ)  были  связаны  другъ  съ  дру- 

а)  Дар-Ман-к  (домъ  Ман-ка)  Яхъи-,  см.  ниже,  прим.  230. 

Ъ)  Такъ  я  перевожу  слова  1-й-^*^^  иК'*^*^!  ̂ ^  /^'  Л;^-*"*^-*^  -/^*^  ̂ *~? 
ср.  йе  Оое]е,  ВШ!.  §ео§г.  аг.  IV,  р.  373  з.  т.  <ц>^ . 

(I)  Я  читаю   съ  рукописью   /к-Ш)    00=»1    <1^^^^    см.    <^}    с-^^'_? 
издан1я  (II,  196,5). 
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гомъ  па  берегу  Нила  у  Макса  и  сожжены  въ  субботу.  И 

было  провозглашено  ")  въ  городЬ,  чтобы  всяк1й,  кто  что- 
нибудь  взялъ,  немедленно  представилъ  и  возвратплъ  по- 

хищенное; еслп-же  будетъ  узнано,  что  у  кого-нпбудь  есть 
вещь,  но  онъ  ее  скрываетъ  или  отъ  нея  отпирается  или 

откладываетъ  ея  возвращен1е,  то  онъ  будетъ  паказанъ 

напстрожайшпд1ъ  образомъ.  И  преследовались  грабители  и 

было  ихъ  много  поймано.  20  челов'Ькъ  изъ  нихъ  были  каз- 
нены, а  23  были  биты  кнутомъ  и  съ  позоромъ  водимы  по 

городу:  у  каждаго  на  ше'Ь  висЬла  голова  одного  изъ  уби- 
тыхъ  рз^мовъ.  Мнопе  были  заперты  въ  тюрьму.  Казнен- 

ные были  по  особому  приказан1Ю  еще  распяты  у  Кум-ди- 
нара, а  наказанные  кнутомъ  возвращены  въ  темницу. 

Казнь  и  удары  кнутомъ  распред1^лялись  между  пойманными 

при  помощи  клочковъ  бумаги,  которые  вынимались  каж- 

дымъ  изъ  нихъ.  На  бумагахъ  стояла  или  « казнь «  или  «на- 

казаше  кнутомъ».  Съ  каниымъ  поступали  согласно  напи- 

санному на  вынутой  имъ  бумаг-Ь.  Пресл']Ьдован1е  грабив- 
шихъ  велось  чрезвычайно  энергично.  Люди  выдавали  другъ 

друга.  Взятые  по  подозр'Ьн]ю  въ  участш  въ  грабеж'Ь  кля- 
лись самыми  страшныдп!  клятвами,  что  у  нихъ  ничего  з^же 

не  осталось.  Иса,  сынъ  Нестураса,  усиленно  хлопоталъ  о 

постройк'Ь  ФЛОта  и  всюду  собпралъ  л1хъ,  отнимая  его  у 

всякого,  у  котораго  по  его  св'Ьд'Ьи1ямъ  только  былъ  (год- 

ный) л'Ьсъ.  Отбиранье  у  грабившпхъ  паграбленнаго  иму- 

щества мен;ду  т-Ьмъ  велось  съ  еще  большей  энерпей.  Ви- 
новные бросали  вещи  на  улицахъ  и  переулкахъ,  боясь  быть 

признанными  за  похитителей  ихъ.  Мнопе-н^е  изъ  т-Ьхъ,  ко- 

торые приносили  вещи  или  были  изв-Ьстны  какъ  участники 

въ  грабеж'Ь,  были  арестованы.  И  когда  наступилъ  четвергъ 
8-го  Джумады  I  они  вс1^  были  казнены  по  распоряжен1ю 

а)  Ъпаи  ̂ ^^^1[^   вм.  ̂ гу^Ь. 
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Абу  Ахмед-Джа'фара,  пов'Ьреннаго  Яппса.  Онъ  прибылъ  съ 

большимъотрядомъянисшцевъ").  И  были  всЬ  они  (аресто- 
ванные) казнены.  Тогда  базары  были  заперты.  И  сталъ 

полпцейскш  преФектъ  обходить  городъ  въ  сопровончденш 

неФтеметателей  ^),  у  которыхъ  оруд1я  на  готовЬ  были  п 
огонь  зажженъ,  и  вооруя^енныхъ  янис1йцевъ  на  лошадяхъ. 

Мнопе  были  биты  и  съ  позорохмъ ведомы  предънпмъ,нри  чемъ 

онъ  вел'Ьлъ  провозглашать:  «вотъ  какъ  наказываются  т'Ь, 
которые  произвели  бунтъ  п  ограбили  состояпщхъ  подъ  охра- 

ной повелителя  правов'1^)ныхъ.  Кто  это  видитъ,  тотъ  пусть 
запозшитъ.  И  не  будетъ  имъ  прощен1я  и  не  будетъ  имъ 

снисхожден1я)), — п  еще  ынопя  р-Ьчи  того-же  содержан1я.  И 
усилились  страхъ  и  ужасъ  народа.  И  когда  наступило  дру- 

гое утро,  то  было  провозглашено:  о  люди!  Аллахъ  пош.а- 
дитъ  жизнь  и  имунхество  того,  кто  взялъ  или  паграбилъ 

что-нибз^дь,  пусть  онъ  только  возвратптъ  то,  что  у  него 
осталось  изъ  награбленнаго.  Срокъ  мы  вамъ  назначаемъ 

ровно  сутки»  ̂ ). 

Зат'Ьмъ  авторъ  разсказываетъ,  что  7  Джумады  II  были 

уже  спущены  два  новыхъ  судна  большой  величины,  а  въ  начал-Ь 

Ша'бана  еще  четыре.  Тутъ  случилась  смерть  ал-Азйза. 
Въ  подробн^йшемъ  отчете  ал-Мусаббихи  о  наказан1и  ви- 

новныхъ  въ  ограбленш  «румовъ»,  купеческихъ  гостей,  весьма 

рельефно  обрисовывается  большое  значен! е,  которое  им'Ьла  въ 
глазахъ  халиФа  колон1я  иноземныхъ  купцовъ,  которые,  какъ  мы 

видЬли,  по  всей  в-Ьроятности  были  амальф1йцы.  Она  стояла  подъ 
покровительствомъ  самого  халиФа.  Не  лишено  значен1я  и  то, 

что  она  находилась  вблизи  верФИ,  въ  МаксЬ,  куда  часто,  какъ 

мы  видели,  прпходилъ  халиФЪ  для  смотровъ  военному  Флоту. 

а)  Такъ  назывался  отрядъ  славянскихъ  мамлюковъ  ал-Лзиза,  находив- 
ш1йся  подъ  командой  Яннса. 

Ь)  ]а.%и]]  с_^^^|.  Какого  рода  былн  эти  инструменты  мы  не  знаемъ. 

з)  Такъ  я  перевожу  слова  йХ^с  ̂ \  л^Л    •►«. 
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Обвпнеьпю,  что  эти  купцы  подожгли  флотъ,  самъ  халпФЪ  по 

видимому  пе  придаетъ  в-Ьры,  такъ  какъ  не  смотря  на  (вынуж- 

денное) созпан1е  пностранцевъ  въ  поджог'Ь  онъ  съ  такою  жесто- 

костью пресл'Ьдуетъ  виновныхъ  въ  ограбленш  ихъ.  Это  по- 
казываотъ,  какъ  онъ  дорожилъ  этой  колон1ей,  что  въ  свою 

очередь  говоритъ  въ  пользу  обширности  торговыхъ  сношенш, 

посредниками  которыхъ  были  итальянскзс  «гости»  въ  Каир'Ь. 

230)  Пропзиошен1е  этого  имени  въ  точности  неизв-Ьстно. 
Рукописи  Яхъи  и  Макризи  колеблются  менаду  Ман-к  и  Мат- к, 

т.  е.  Манак  или  Маник,  Матак,  Матик  и  пр.  —  Весьма 
возможно,  что  тутъ  скрывается  имя  итал1апское.  Богатые 

архивы  города  АмальФИ,  быть  можетъ,  дадутъ  со  временемъ 

возможность  возстановить  настоящую  Форму  имени  этой  Факто- 

р1И.  Дальнейшее  изсл-Ьдованхе  этого  вопроса  я  долженъ  оста- 
вить итал1аискимъ  коллегамъ.  —  Что  такое  ал-РаФФапн  или 

лучше  ал-Р-Фа-йн,  я  тоже  не  знаю.  Я  принялъ  было  это  за 

нарицательное  р1э^  «заплаточникъ»  въ  мноя^.  ч.,  но  такой  улицы 

или  базара  я  не  могъ  отыскать  у  Макризи.  Во  всякомъ  случа'Ь 
мы  знаемъ,  что  дворъ  иностранныхъ  купцовъ  находился  около 

верФИ  въ  МаксЬ. 

231)  Каср-ал-Шаз/а  —  въ  старомъ  Каир'Ь;  см.  /5".  йе 
8асу^  КеЫюп  с1е  ГЕ^ур1:е,  р.  208,  Макризи  I,  287. 

232)  Ал-Шйзйри,  т.  е.  изъ  Шйзйра,  но  я  не  знаю,  было- 

ли  когда-нибудь  въ  Египт']^  такое  м-Ьсто.  Въ  сниск-Ь  населен- 
иыхъ  м^Ьстъ  Египта,  составленномъ  въ  1375  году  и  переведен- 

номъ  /8'.  йе  8асу  въ  Ее1а11оп  с1е  ГЕ^ур1:е,  запоминается  р.  665 
Ли  149  м'Ьстсчко  ̂ ^^:^^  Шандйдъ  въ  с^верномъ  Египт1^^  въ  про- 
винцш  бохспр1иской.  Весьма  вероятно,  что  Шйзйръ  ̂ ^^^  и 
Шандйдъ  ^^^^^  тожественны. 

233)  Дата  только  въ  А.  У  Ма?сризи^  какъ  мы  видЬли,  ука- 
занъ  другой  день  того-же  мЬсяца. 

234)  Между  рьпп^ами  ^1^^)  у  Макризи  не  упоминается  о 

«сук-ал-хамамЬ»,  т.  е.  о  голубятномъ  рьпш-Ь.  Неизвестно,  то- 
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жественна-ли  больница,  лежавшая  въ  Сук-ал-ХамамГ^,  съ  одною 

изъ  трехъ  больнпцъ,  существовавшпхъ  въ  копц^  X  в-Ька  въ  ста- 

ромъ  Каир-Ь,  о  которыхъ  говоритъ  Мшсрпзи  1.  с.  II,  405 — 406. 

Два  монетныхъ  двора,  упоминаемые  т'Ьмъ-я^е  авторомъ,  1.  с.  I, 
406  п  445,  не  могли  еш,е  существовать  нрп  халиФ-Ь  ал-Азйз!.. 

235)  Это^ вероятно  тотъ  самый  Рашйкъ  ал-Азйзи,  о  ко- 

торомъ  была  р'Ьчь  выше,  стр.  17,27  и  18,10. 

236)  Бильбейсъ  —  въ  24,  или,  по  другимъ,  въ  30  мпляхъ 

отъ  стараго  Каира  на  севере -восток-Ь,  еще  нын'Ь  извЬстенъ 

подъ  т']^мъ-же  пменемъ.  См.  о  немъ  ̂ иа^^етё^е,  Мёто1ге8  §ео§г. 
е!  Ыз!.  811Г  ГЕёур1е  I,  52  здд. 

237)  Эта  дата  вполгЬ  согласна  съ  показан1ямп  другихъ 

авторовъ;  см.  ТГи81еп[е1с1,  1.  с.  158,  1Ьп-а1-АШг,  IX,  81  и  пр. 

238)  В.  чпт.  «43  года  и  6  м-Ьсяцевъ»,  но  зат'Ьмъ  опускаетъ 

сл'Ьдующ1я  цыФры  о  продолжительности  его  халиФата. 

239)  Эти  щлФры  не  вполн-Ь  сходятся  съ показан1ями  нашего- 
же  автора  о  днЬ  смерти  ал-Му  изза,  предшествегпшка  ал-Азйза. 
Мы  должны  привести  весь  отрьшокъ,  въ  которомъ  говорится 

объ  этомъ  событш,  такъ  какъ  въ  немъ,  всл'Ьдств1е  описки 

въ  обоихъ  спискахъ,  есть  дв'Ь  различныя  даты.  Вотъ  что  мы 

читаехмъ  А.  л.  35^,  В.  л.  103": 

{^^^^о:^\  ̂ \  сиЛ  о^ес  ̂ ,^  ̂.5  ̂я!)  ̂ 1^^  си]Ь  ̂ ^^»^\  к9%  (С  \^^ 

а)  В.  от. 
Ъ)  В.  ош. 

с)  В.  от.,  но  передъ  первымъ  лэ^Ц  ставитъ  ^^^1 . 

С1)    В.     ■^•Ал^. 
е)  В.  от. 
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оЬ^  (  Оу^ь)  (  д^иД^^  ̂ '^^  (^^*^^  ̂•^•^  ̂ '  (^-^  Л/*  ̂ --1.«-'1  '■'  ̂ ^гЛ 

,^Д|^  дэ*^) ^  л^илЬ  ла1с  л«._5  л^^)  о1]ь  {^  -.А^ни^Аь  1-0^ ^л1) 

т.  е.  «Умеръ  ал-Му  изз-ли-дйи-иллахъ  въ  ночь  на  пятницу 
11-го  РабГа  I  365  (18  Ноябр.  975).  Отъ  роду  ему  было 

46  л'Ьтъ,  царствовалъ-же  онъ  23  года  5  м'Ьсяцевъ  и  4  дня. 

Халифатсшво  Ллидовъ.  Начало  халифата  ал-Азйз-бил- 

лаха.  Ал-Му  иззъ  назначилъ  насл'Ьднпкомъ  своимъ  своего 

сына  Абу-л-Мансур-Низара,  и  сд'Ьлалъ  его  своимъ  преем- 

никомъ  и  призвалъ  къ  себ'Ь  за  одинъ  день  до  смерти,  въ 
четвергъ  10-го  РабГа  II  (17  Декабря),  своихъ  братьевъ, 

дядей  и  прочпхъ  членовъ  семейства  и  множество  важ- 

н'Ьйшихъ  сановниковъ  государства.  И  прив-Ьтствовали  т'Ь 

его  (ал-Азйза)  какъ  насл'Ьдника  престола.  И  оставалась 
смерть  ал-Му  изза  скрытою  8  мЬсяцевъ.  А  когда  насту- 

пилъ  день  жертвоприношешя,  10-е  Зу-л-Хидджы  365  (9 

Авг.  976),  то  смерть  ал-Му' изза  была  объявлена,  и  онъ 
(ал-Азйзъ)  совершилъ  молитву  съ  мусульманами  и  былъ 
признанъ  ими  за  имама  и  халиФа». 

Такимъ  образомъ  мы  имЬемъ  выборъ  между  двумя  датами: 

11-ымъ  числомъ  РабГа  перваго  и  Раб! а  втораго.  Но  такъ 

какъ  до  10-го  числа  Зу-л-Хндджы,  когда  смерть  ал-Му  изза 
была  объявлена,  протекло  8  м^Ьсяцевъ  только,  если  считать 

днемъ  его  смерти  11-е  число  РабГа  втораго,  то  мы  им'Ьемъ 
основан1е  въ  начал!^  нашего  отрывка  предположить  описку 

въ  словахъ  «Рабх'а  1»  вм.  «РабГа  11»^).    Отъ  11-го  Рабх'а 

а)  В.  ога.  Ь)   В.   О^. 

с)  В.  ̂ ^^Л\. 
(I)  Это  подтверждается  еще  и  тЪмъ,  что  показан1я  другпхъ  авторовъ  вс^ 

его  смерть  относятъ  къ  второму  Раб1^у,  хотя  въдн-Ь  смерти  расходятся.  На- 
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II  365  до  28  Рамадана  386  протекло  21  годъ,  5  лгЬсяцовъ  и 

17  дней,  а  не  27  дней.  Въ  тексте  по  этому  прпдется  читать 

^^^с  4ач^  вм.  -у^^^  4ли^.  За  симъ  остается  еще  маленькое 
иесоглас1е  въ  чпсл^Ь  дней,  въ  течен1е  которыхъ  ал-Азйзъ,  Фак- 

тическп  царствуя,  носилъ  еще  тптулъ  насл-Ьднпка.  Въ  только- 

что  прпвсденномъ  м'Ьст'Ь  оно  опред'Ьляется  ровно  въ  8  .м^сяцевъ, 

а  въ  текст'Ь,  пом1;щенномъ  въ  нашихъ  отрывкахъ  стр.  36,2С, 
въ  7  м-Ьсяцевъ  и  27  дней. 

240)  Это  нредложен1е  только  въ  А. 

241)  Друпе  авторы  прибавляютъ  «и  шесть  дней».  Ср.  ТГг<- 

81еп(е1с1^  1.  с.  165,  б'.  с1е  8асу^  Ехрозе  с1е  1а  ге11§1оп  йез  Вгигез 
I,  р.  ССЬХХХП. 

242)  Племя  Кптама  или  Кетама  —  одно  изъ  болынихъ  бер- 

берскихъ  племенъ,  которымъ  Фатимиды  были  главнымъ  обра- 

зомъ  обязаны  своими  усп-Ьхами.  Между  этими  берберскими  пле- 
менами и  тюркскими  мамлюками,  на  которыхъ  опирались,  по  при- 

меру другихъ  восточныхъ  мусульманскихъ  влад'Ьтелей,  Ихшйды, 

продолжалась  и  посл'Ь  окончательной  поб'Ёды  Фатимидовъ  силь- 

ная вражда  и  они  усердно  соперничали  другъ  съ  другомъ,  въ  на- 
дежде захватить  Фактическую  власть  въ  свои  руки.  Фатимиды 

не  могли  игнорировать  тюркскихъ  мамлюковъ,  такъ  какъ  ихъ 

было  большое  число  въ  Египте  и  такъ  какъ  они  им']^ли  большое 

вл1ян1е  еще  и  въ  Сир1и,  гдЬ  Хамданиды  бол1^е  или  мен^Ье  нахо- 
дились въ  рукахъ  ихъ  соплеменниковъ,  такихъ-же  точно  тюрк- 

скихъ мамлюковъ.  Они  не  разъ  оказывали  Фатимидамъ  важныя 

услуги  въ  сиршскихъ  войнахъ. 

зываютъ  3,  7,  11  п  одинъ  пзъ  дней  отъ  13  —  18.  См.  '^йзЬеп/еЫ,  1.  с.  131.  Если 
ВюстенФельдъ  изъ  этихъ  чиселъ  считаетъ  только  3  или  17  возможными,  по- 

тому что  нЬкоторые-де  авторы  какъ  день  смерти  называютъ  пятницу,  то  это 

справедливо  лишь  тогда,  если  положить  въ  основан1е  таблицы  самого-же  Бю- 
стенФельда,  по  которымъ  дЬйствительно  изъ  вс^Ьxъ  указанныхъ  чиселъ  месяца 

Раб1^а  И  365,  только  3  и  17  приходятся  въ  пятницу,  а  11-е  приходится  въ 
субботу.  Но  если  принять  за  начало  мусульманской  эры  четвергъ  15  Тюля  622, 

то  11-е  Рабх^а  II  365  будетъ  пятница. 
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243)  Въ  текст'Ь  зд^сь  стоить  «восточные  люди»  лэ^Ш),  въ 
противоположность  «западнымъ  людямъ»,  магрибпнцамъ,  т.  е.  бер- 
берамъ.  Выражен1е  «магрибинцы»  также  употребляется  вообще 
объ  егинетскихъ,  Фатимидскихъ  войскахъ.  Ниже,  строка  7, 

стоить  прямо  ̂ )^2()  т.  е.  турки. 

244)  Дата  только  въ  А. 

245)  Даты  ареста  и  казни  Исы  только  въ  А.  Говоря,  что 

друг1е  авторы  не  опред']^ляютъ  даже  года  его  казни  въ  точности, 

5'.  йе  8асу,  Ехрозё  йе  1а  ге1.  (1е8  Вгигез  I,  СССП,  п.  3  упускаетъ 
изъ  вида  Макризи,  II,  196,  который  намъ  сообпдаетъ,  что  Иса 

былъ  арестованъ  7  Мухаррема  387  и  казнепъ  17  (или  27?). 

Это  м'Ьсто  им'Ьетъ  въ  виду  Т^йзЬеп^еЫ^  1.  с.  167.  Но  за  то  по- 

сл'Ьднш  авторъ,  1.  с.  198,  еще  разъ  говорить  объ  ИсЬ  и  утверж- 

даетъ,  что  онъ  умеръ  въ  403.  Тутъ  онъ  см'Ьшалъ  Ису  съ  его 

сыномъ  Зар'ой.  См.  б',  йе  8асу,  1.  с.  I,  р.  СССЪУП. 
246)  Банджу-текинъ  зд'Ьсь  представляется  борцомъ  за  прео- 

бладан1е  тюркскаго  элемента,  въ  противополоя^еость  берберскому. 

По  Шн-ал-Атщуу  IX,  83,14  которому  сл'Ьдуютъ  Ц^й81еп(еШ^  1.  с. 

167  и  /З'.  йе  8асу^  1.  с.  I,  р.  ССЬХХХУ1,  Банджу-текинъ  былъ 
возбужденъ  къ  мятежу  Барджеваномъ,  которому  ал-Азйзъ  по- 

ручилъ  управлять  госздарствомъ  за  малолЬтпяго  ал-Хакима,  и 

который,  благодаря  вм'Ьшательству  Ибн-Аммара  ̂ )  и  берберовъ, 
подвергался  опасности  быть  совершенно  устраненнымъ.  Бар- 

джеванъ  у  Яхъи  является  на  сцену  н'Ьсколько  позже,  именно 

когда  Ибн-Аммаръ,  посл'{;  трехдневной  уличной  борьбы  между 
турками  и  берберами,  былъ  принужденъ  оставить  свой  постъ  и 

скрылся,  что  случилось  по  Яхыь  (А.  л.  56^,  В.  л.  113^)  26  Ша'- 
баиа  387  (3  Сент.  997).  Ср.  1Гй8(еугСеЫ,  1.  с.  169.  —  Инте- 

ресы егинетскихъ  турокъ  п  Банджу-текина  впрочемъ  были  одни 

и  т^-же,  такъ  что  совЬты  Барджевана  могли  только  содейство- 

вать рЬшенш  Банджу-текина.   —   Совершенно   новой  чертой 

а)  Ибн-Лммар7^  этотъ,  шейхъ  кеталпицевь,  —  тотъ  самый,  который  одер- 
жалъ  знаменитую  побЬду  при  Раметт1Ь;  см.  Лтаг1,  81ог1а  До!  ти8и1таш  1п 
81с1Иа,  И,  257  вср!.  и  331. 
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въ  разсказ^  Яхт  является  обра1дон1е  Баиджу-текина  къ  Васи- 
л1ю  за  помощью. 

247)  Въ  В.  стоить  только  «въ  ДжумадЬ  I»  безъ  указаи1л 

числа.  У  другихъ  авторовъ  н-Ьтъ  пикакихъ  точныхъ  хронологи- 
ческихъ  указан1й. 

248)  Въ  В.  «8-го  Реджеба».  Это  объясняется  гЬмъ,  что  В. 

въ  своемъ  подлииник-Ь  читалъ  ^^^к  ̂ 1<^  вм.  -.^  ̂ ^^^. 
249)  Такъ  я  передаю  здЬсь  и  во  многихъ  другихъ  мЬстахъ 

слово  <1^\^^\.  Что  оно  между  прочими  значен1ями  пмЬетъ  и  ука- 

занное —  это  уже  доказано  было  (1е  Оое]е,  ЫЬег  ехри^п.  ге§1оп. 
аис!:.  Ве1а(180Г1.  р.  24  и  25,  и  подтверждено  Во.гу,  8ирр1ёгаеп1;  е1:с. 

5.  V.  въ  весьма  поучительной  стать1^  о  слов'Ь  ̂ ^^.а.  Къ  приводимымъ 

тамъ  цитатамъ  легко  прибавить  масс}'  другихъ.  Особенно  дока- 
зательны так1я  м'Ьста,  гд'Ь  слово  с^»)^.^2)  сопоставляется  съ 

с1с^1  или  его  синонимами,  какъ  напр.  у  Яхъи  въ  нашихъ  извле- 

чен1яхъ  П,13,  Ибн-ал-Лшира,  IX,  6,1С,  Ибн-Халдуна,  IV,  51,12 

{^^с^.\\^  <1^]^.^л^),  или  гд-Ь  оно  протпвоставляется  словамъ 
какъ  О^^^'  «знать»  и  пр.  какъ  1Ьп-а1-А(Ыг  N111,  483,  стр.  14  — 

15 :  й.^\л1^}  г^  Лл  -»^«'<>  (^*■■^с>^  /»*»и.]^  1-^^^>с  1»л1с  ̂ .э  <^]^^.=>■ЛI  ̂ ^^^ 

4.с11э  ̂ 1с  и  пр.  —  я  счелъ  нужнымъ  оговорить  переводъ  слова 

о0^2()  чрезъ  «чернь»,  въ  виду  того,  что  у  Вюсшенфельда, 

Оевск.  с1.  Га1:1т1(1еп-СЬа1.  р.  169,  170,  171  и  чаще,  оно  все 

еще  передается  чрезвычайно  неудачно  то  черезъ  «]ип^е  ип- 

ги1п§*е  Ъеи1е)>,  то  черезъ  «^ипде  МаппвсЬаЙ)).  —  Что-же  ка- 

сается вырая^.ен1я  С^)^^а)^  й]э^Л  й^ ЬГ у  Кудамы ( 1оигпа1  А81а1. 
АоМ  1 862,  р.  1 60)  то  объяснен1я  йе  Оое]е\.  с.  и Во^у  въ  Вирр1ет. 

е1с.  I,  258,  несомн']^нно  заслуживаютъ  предпочген1я  нредъпредпо- 
ложен1ями  Кремера,  СиНиг^езсЫсЬ^е  е1с.  I,  200  и  Амари,  8и  1а 

{1а1;а  с1едИ  зропзаИ  (11  Агп^о  VI  сои  1а  Соз^аига  егес1е  с1е1  1гопо 

(11  81сШа  е  ви  1  (11уаш  (1е1Га21епс1а  поггааппа  1п  Ра1егто.  Кота, 

1878,  р.  24  (оттискъ  изъ  трудовъ  римской  академ1и  (1е1  Ыпсе], 
8епе  3^  Метопе  с1е11а  скззе  (11  8с1еп7е  тогаИ  е^с.  уо1.  II. 

8ес1и1а  йе!  28  аргИе  1878). 
20 
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250)  Это  изш  у  другихъ  нзв-Ьстныхъ  мнЬ  авторовъ  не  встре- 
чается и  самое  про11;шоше1пе  его  сомнительно. 

251)  Суръ  —  Тиръ.  Бунтъ  Алаки  разсказывается  и  дру- 
гими авторами;  см.  8.(1е8асу^  1.  с.  1,р.  ССЬХХХХХ,  }УгШеп1е1с1, 

1.  с.  р.  170,  1Ьп-а1'АШг^  IX,  84,  а  но  нему  Шн-Халдунь^  IV, 
56 — 57.  Любопытно  находящееся  только  у  Яхъи  показан1е  о 

чеканенныхъ  Алакой  монетахъ  съ  оригинальной  надписью.  Эк- 

земнляровъ  такой  монеты  до  сихъ  поръ,  сколько  мн1^  пзв-Ьстно, 

не  найдено,  что  впрочемъ  и  неудивительно.  Друг1я  «Ке\'о1и11оп$- 
типгеп»  описалъ  ТопгЪегд  въ  ХеНзскг.  (1.  (1.  тог^еп!.  ОезеИзсЬ. 
XXII,  700  и  ел 

252)  Этотъ  Ибн-Хамданъ,  т.  е.  Хамданидъ,  но  словамъ  Ибн- 

аЛ'Атира  "),  1.  с,  былъ  сынъ  Насир-ал-даулы  и  друг1я  его 
имена  были  Абу  Абдаллах-ал-Хусейнъ.  Ц^гШеп^еИ,  1.  с.  170, 

прим.,  утверждаетъ^  что  у  визант1йцевъ  Ибн-Хамданъ  этотъ  по 
описке  превратился  въ  «Затзат  о(1ег  Хатхат».  Византшцы 

ничего  объ  этихъ  дЬлахъ  не  знаютъ  и  и  подозр^^ваю,  что  тутъ 

произошло  нсдоразум'Ьн1е.  Этотъ  «Загазаш»  или  «Хат/ат»  ве- 
роятно есть  «Ваг  Хатгатив»  Абу-л-Фараджа  (Ваг-НеЬгае! 

СЬгоп1со11  р.  215  лат.  перевода),  а  Бар-Самсамъ  въ  свою  оче- 

редь не  Ибн-Хамданъ,  а  «сьп1ъ  Самсама»,  т.  е.  Джейга-ибн- 

Мухалгмед-ибн-Самсамъ  Яхъп  и  другихъ  авторовъ. 

253)  Возстановите  въ  гекст!^  чтен1е  рукописи  ^^I^  «Фйикъ». 

вм.  Фатикъ  ^^^^.  —  Прозвище  ал-Барразъ  только  въ  А. 
Друг1е  авторы  его  не  называютъ  вовсе. 

254)  Дата  прибытия  Алаки  въ  Каиръ  только  въ  А. 

255)  Вм'1хто  ал-Манзарь  можетъ  быть  лучше  читать 
о^к;11  ал-Манзара;  тогда  мы  узнали  бы  въ  этомъ  «мЬст!; 
между  старымъ  и  новымъ  Каиромь»  такъ  называемый  Манза- 

рат-ал-Максъ,   павильонъ  въ  Макс!,,  недалеко  отъ  арсенала. 

(I)  Ооъ  СП)  гудьбЬ   до  поступ.10Н1'м    1гь  египетскую  службу   см.  того-;ко 
автора  IX,  4«)  и  49—50. 
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гд'Ь  халиФы  встрЬчали  возвра1давш1йси  изъ  кампани!  «1>лотъ;  см. 
Макризи^  I,  480,  п  выше,  прим.  227,  стр.  277. 

256)  Походъ  Абу-л-Фадаила  и  .Тулу  на  Анамою  здЬсь  какъ 
будто  представляется  стоящпмъ  въ  связи  со  случившимся  въ 

кр'Ьпостп  пожаромъ.  ВполнЬ  возможно,  что  этотъ  пожаръ,  уни- 

чтоживп111"1  кр'Ьпостныв  припасы ,  возбудплъ  надежду  халеб- 
скихъ  владетелей  на  легкое  от1шт1е  Апамеи  у  египтяпъ.  Ихъ 

примеру  посл'Ьдовалъ  Дам1анъ  Далассинъ.  Но  довольно  нео- 
жиданно, хотя  и  вполне  возмол^по,  то,  что  Абу-л-Фадаилъ  и 

Лул},  только  что  облагодетельствованные  греками  (см.  выше 

стр.  32)  вдругъ,  при  приблплчен1и  Далассина,  свои  собственные 

припасы  отдаютъ  осажденнымъ,  чтобы  только  крепость  не 

подпала  подъ  власть  грековъ.  Друг1е  арабск1е  авторы  со- 

вершенно молчать,  какъ  о  ноходЬ  Абу-л-Фадаила,  такъ  и  о 

пожар'Ь  въ  АпамеЬ.  У  нихъ  греки  являются  подъ  Апамеей 
безь  всякихъ  видимыхъ  причинъ.  См.  цитованныя  выше  мЬста 

изъ  Вюстенфельда,  стр.  171  и  де  Саси^  I,  р.  ССЬХХХТХ. 

257)  Ал-Малаити,  комендантъ  Апамеи,  также  упоминается 

у  одного  Яхт.  Относительное  имя  ^к^*^11)  пропсходптъ  отъ 
кЛИ,  ал-Малйта,  прозвиш,а  одного  изъ  потомковъ  Хусейна,  сына 

Ал1ева.  См.  Та^-а1-агй8,  V,  ууо^  стр.  1.  Впрочемъ  я  не  увЬренъ 

в'ь  томъ,  что  нашъ  ал-Малаити  действительно  принадлежалъ  къ 
потом камь  ал-Малита. 

258)  Указан1е  месяца  пропуп1.ено  въ  В.,  что  едва-лн  не 

лучше.  См.  сл']^д.  прим. 

259)  Дата  только  въ  А.  Къ  сожалТипю  въ  рукописи  по 

описке  стоить  только  1  300  (прописью).  Я  прибавилъ  слово  %ш^, 

девять,  потому  что  этотъ  годъ  кажется  мн1^  единственно  воз- 

можнымъ.  Во  перныхъ  19-е  1юля  998  г.  действительно  прихо- 

дится во  вторникъ.  Яатемъ  1308-й  годъ  (Окт.  996  — Окт.  997). 

который  стоить  у  Абу'Л'Фарадэюа  (Ваг-НеЬгае!  С11Гоп1Соп  е1с. 

р.  215),  не  годится^  потому  что  Тюль  м-есяцъ  этого  года  соот- 

ветствуетъ  Реджебу   387  г.  гпджры,  а  пожаръ  въ  Апамее  по 

20* 
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словамъ  нашего  автора  случился  «въ  томъ-же  году)),  въ  кого- 
ромъ  былъ  взятъ  Тиръ  и  казиенъ  А  лака,  т.  е.  лишь  въ  388 

(998).  О  1310-мъ-Лхе  год'Ь  (Окт.  998  — Окт.  999)  не  можетъ 

быть  р'Ьчи  потому,  что  19-е  1юля  999  соотв-Ьтствуетъ  2-му 

Ша'бану  389,  и  такимъ  образомъ  только  двумя  месяцами  нозже 
смерти  Далассиыа  Васил1й  уже  нрпбываетъ  въ  Джиср-ал-Хадйдъ, 

что  между  Халебомъ  и  Ант1ох1сп.  Это  очевидно  слишкомъ  ко- 
ротк1й  промежутокъ  времени  между  двумя  этими  событ1ями. 

Въ  пользу  998-го  года  наконецъ  —  и  это  самое  главное  —  гово- 

ритъ  и  Асох1(?съ{ие1),  Эмина^  190 — 91), который  порая^ен1е  и  смерть 

Далассина  разсказываетъ  вообще  совершенно  согласно  съ  ара- 
бами и  особенно  съ  Яхъей.  Нулчно  только  исправить  у  Лсохика 

цыфру  437  (988)  въ  447  (998)").  Но  если  такимъ  образомъ  19-е 
Тюля  998  года,  1309  селевкидской  эры^  по  всей  вероятности  шг^- 
лось  въ  виду  нашимъ  авторомъ,  то  выступлен1е  Джейша  на  помощь 

АнамеЬ  не  могло  шх^^ть  й1'йсто  въ  ШабанЬ  388,  какъ  это  гово- 
ритъ  чтен1е  А,  ибо  1  -е  Шабана  388  было  29  Тюля  998  года. 
Тутъ  сл1^довательно  нужно  будетъ  допустить  описку  въ  назван1п 

м'Ьсяца.  Такая  описка  т'Ьмъ  бол'Ье  возможна,  что  н'Ьсколькими 

строками  выше  встр-Ьчается  та-же  Фраза  «въ  м-Ьсяц-Ь  Ша'бан'Ь 
того-же  годам.  Всего  в^^роятн-Ье  мн'Ь  кажется,  что  Джейшъ  дви- 

нулся въ  начал'Ь  Реджеба  (1юля).  —  Ибн-ал-Атиръ  ̂ )  всЬ  эти 
собьшя  разсказываетъ  подъ  386  годомъ,  по  поводу  вступлен1я 

на  престолъ  ал-Хакима,  и  по  обьплновен1ю,  забЬгая  впередъ,  ни 

одного  точнаго  хронологическаго  указан1я  не  даотъ.  Абу-л-Фа- 

раджъ  (Ваг-НеЪгае!  СЬгошсоп  р.  215)  на  этотъ  разъ  даетъ 

въ  своемъ  очень   сжатомъ   разсказЬ,    кром-Ь   вышеприведенной 

(()  ДыФра  А'61  стоить  также  и  въ  довольно  древней  рукоииси  Лсохика, 
принадлежащей  г.  Эзову,  какъ  мн11  обязательно  сообщилъ  К  11.  Паткановъ. 

Т-Ьмъ  не  меи'Ье  11сиравлен1е  ея  въ  447  не  можетъ  подлежать  сомн'Ьн1Н).  До- 
статочно взглянуть  на  стр.  188,  главу  35,  гд-Ь  разсказывается  первая  экспе- 

дищя  епштянь  въ  443  (994)  году  при  «Азаз-Ь».  «Вторичный  вь1ходъ))  египет- 
скаго  воинства  не  могъ  поэтому  случиться  О  годами  раньте.  Ср.  также  выше 
стр.  248,  прим,  (>. 

I))  IX,  Ь5.  Кго  разсказъ  переведень  Вн)стсиф(^.1ьдомъ.  1.  с,  р.  171. 
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даты  387  (1308),  несколько  мелкихъ,  ыепзвЬстныхъ  другпмъ, 

чертъ,  п  налываотъ  какъ  уб1йцу  Дуки  курда  Бар-Ке«1'у  '^).  Ибн- 
Ха.гг}?/но  придерживается  Ибн  ал-Лшира,  а  Тхемаледдинъ  мол- 
чптъ. 

260)  Б  а  б  -  а  л  -  Д  ж  и  и  а  н  ъ  —  им  я  ант1ох1йскпхъ  воротъ^  какъ 

п  упомянутые  выше,  стр.  30,8  Баб-Фарпсъ  и  Баб-ал-Бахръ. 

261)  Объ  этомъ  второмъ  поход Ь  самого  Васил1я  въ  Сир1ю 

знаютъ  и.зъ  арабскпхъ  писателей,  кромЬ  нашего  автора,  толы<о 

Кемаледданъ^  взявшхй  своп  довольно  смутныя  свЬдЬнхя  изъ  со- 

вершенно незавпсимаго  отъ  Яхт  источпи?са,  и  Айни,  который 

отмЬчаетъ  только  Фактъ  безъ  всякпхъ  подробностей.  Вотъ  что 

мы  чптаез1ъ  у  Еемаледдина   ): 

у)    Ои^    I^>#^    «.*-л^^1    д]    ̂ ^Э^    4^5>Ь    ̂^л^э^^    й.ч5»^     1ч»     Д<,=к     ̂     Л-;ЬлаЛ 

1с ̂   сЦ]^  л>.1с  /1-:^  уУ   ̂ )   сЛ^^^  с1^^«^   и'-  ̂ ■'^^■*  ̂ --  ̂ ^»^в-и^^ 

т.  е.       «Выступилъ  Васил1й  къ  Анаме!^  послЬ  одного  сраже- 

Н1я  ̂ ),  которое  происходило  между  греками  п  магрибинцами, 

а)  Вюстенфельдъ  1.с.  171  тутъ  опять  называетъ  визант1'пп,евъвмЬсто  Абу-л- 
Фар(1джа.  —  У  Ибн-ал-Атира  усийца  названъ  курдомъ  Ахмедомъ,  сыномъ 
ал-Даххака. 

Ъ)  Рукоп.  Аз.  музея  л.  33'^.  Это  мЬсто  съ  нЬкоторыми  сокращен1ями  по- 

реведено  у  ̂'гецЫд,  1.  с.  XI,  251.  Текстъ  напечатаиъ  имъ-же  въ  Ъостап!  Га- 
Ьи1ае  е1с.  р.  г* о. 

с)  Это  и  есть  именно  то,  въ  которомъ  уиптъ  быль  Далассинъ.  Но  Кемал- 

еддинъ  о  немъ,  ничего  болЬе  не  говорптъ.  Нашему  м-Ьсту  предшествуетъ  не- 
посредственно разсказъ  о  возстан1п  протпвъ  Абу-л-Фадаила  одного  ого  вас- 

сала въ  Ма'аррЬ.  Ср.  ЪУеуЬад,  1.  с.  XI,  251. 
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и  собралъ  ь"ости  зч^итыхъ  грсковъ  и,  совершивь  молитву 
иадъ  ними,  иохороиилъ  ихъ.  И  пошелъ  на  Шейзаръ  и  от- 

иялъ  (4^0  >  магрибинцев'ь  по  капитул «ц111.  И  было  это  въ 
389  году  (23  Дек.  998  —  12  Дек.  999).  И  пошелъ  царь 

грековъ  въ  Бади-Хайрапъ  п  уволъ  оттуда  многое  множе- 

ство мусульманъ  въ  плЬпъ.  И  вышелъ  къ  нему  Абу-л- 
Фадаилъ  изъ  Халеба  въ  Шейзаръ  и  принялъ  его  гщоь  съ 

почетомъ  п  сказа лъ  ому:  я  тебЬ  дарю  Халебъ.  И  подарилъ 

идрь  Абу-л-Фадаилу  между  другими  подарками  золотой  ку- 

бокъ  и  сказалъ  ему:  пей  изъ  этого  (кубка).  И  умеръ  Абу-л- 

Фадаилъ  Са'йд-ал-даула  въ  ночь  на  субботу  15  СаФара 
392  (3  Янв,  1002).  Одна  невольница  дала  ему  яду  и  онъ 

умеръ.  Говорятъ  друг1е,  что  Лулу  послалъ  ядъ  ему  и  соб- 

ственной своей  дочери,  женЬ  Абу-л-Фадаила,  и  что  они 

оба  умерли  въ  одно  и  то-же  время». 

Этотъ  кратк1й  и  вм'][^ст1^  съ  т'Ьмъ  довольно  неопред'Ьленный 
разсказъ  нредставляетъ  однако  весьма  большой  интересъ  потому, 

что  онъ  въ  н'Ькоторыхъ  частностяхъ  почти  буквально  сходится 

съ  разсказом'ь  Асохика^  у  котораго  читается  сл1>дуюш,ее  "): 

«Посл'Ь  поражен1я,  нанесеннаго  греческому  войску  Егип- 
тянами, во  время  котораго  ногибь  магисгръ  Даласень  (Да- 

ласаносъ),  царь  Басил1Й  прибыль  въ  Ант10х1ю.  Онъ  отпра- 

вился на  Алепскую  равнину,  въ  Сирш,  на  то  самое  м'Ьсто, 

гд'Ь  войско  его  понесло  норажен1е;  приказалъ  собрать 
ми1)но  покою1ц1яся  кости  (павшихъ),  вырьггь  иму^  зарыть 

ихъ  въ  одномъ  м'Ьст^  и  построить  надъ  ними  церковь.  От- 

туда онъ  пошелъ  и  взялъ  го1)одъ  ГПажаръ  ̂ )  и  мног1я 

друг1я  крепости;  распространилъ  набЬгъ  до  горы  .'1ивана, 

опустошая  всю  страну.  Онъ  оставался  въ  той  стран-Ь.  на- 
чиная отъ  праздника  Бозднижен1я  Креста  по  день  Богояв- 

а)  Перев.  Эмыип,  стр.  11»7,  глапа  ХЫ1, 
Ь)  Шсйзар1>. 
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легпя  Господня;  послЬ  чего  возвратился  въ  Килтаю  зимо- 

вать въ  Таре  Г>,  110Строеино1Мъ  Сеннехеримомъ,  царемъ  асси- 

ршскизгь   Это  было  въ  447 — 998  году». 
Туть  только  годъ  по  совс^мъ  сходится  съ  Кемаледдкномъ  и 

не  в'Ьрепъ,  о  чемъ  см.  ниже,  прим.  277,  стр.  335. 
Ал'Айни  (рукоп.  Аз  муз.  л.  98  )  сообщаетъ  подъ  388  г. 

«въ  этомъ  году  выступилъ  царь  грековъ  Васил1й  съ  большпмъ 

войскомъ  въ  ал-Сугуръ»  (^к  ̂   ̂ >^  ̂,.^^^  ш,^у1  о-Ь  ̂ ^]  1^^  ̂ 

^у^^^\\  ̂ ^ ̂ ^^^)^  подъ  389  г.  (л.  99°),  что  «царь  грековъ  взялъ 
Шейзаръ  и  горы  Бахра  и  ал-РавадйФъ»  {р^^^\  «^*  о'  ̂ь'^  ̂ 

(^)  ̂г!^'.?^-"  ̂   1^:'  ̂'■•^^^  ̂ ^':"^  /^)  ̂^  ̂ '^Д'^  390  (л.  99*)  что 
«въ  этомъ  году  Васпл1й,  царь  грековъ.  вернулся  въ  Константи- 

нополь и  столкнулся  Флотъ  египетск1й  съ  греческимь»   :>1с  1^^»  ̂ 

Эти  показан1я  ал-Айни  даютъ  намъ  надежду,  что  со  временемъ 

найдутся  еще  изв1^ст^я  о  второмъ  поход'Ь  Васил1я.  Въ  такомъ 

нид'Ь,  какъ  они  приводятся  у  ал-Айни^  они  мало  пригодны  исто- 
рику. 

262)  О  Джиср-ал-Хадйд'Ь  см.  выше,  стр.  246,  прим.  а. 

263)  Въ  В.  стоитъ  только  «въ  м'Ьсяц'Ь  ШеввалЬ». 
264)  Дата  только  въ  А. 

265)  Выражеп1е  М\  йХ1,  которое  я  по  связи  пере  да  ль  чрезъ 

«водопроводъ»  должно  быть  опиской.  Связь  требуетъ  принятаго 

мною  перевода,  почему  я  полагаю,  что  дХ!  стоитъ  вм.  1С  (=до- 
рога\  Но  другаго  примГфа  упогреблен1я  выражен! я  ̂ 11)  аХ! 

въ  смысл-Ь  водопровода  у  меня  пока  не  им-Ьется. 

260)  Произношеше  имопт  сомнительно.  А.  читаетъ  Х-л- 

ман.  Ни  той,  ни  другой  Формы  я  нигд^^  не  паходилъ.  Замеча- 
тельно, что  комендантомъ  Шейзара  во  время  перваго  похода 

Васил1я  у  Ибн-Зафира  (см.  выше,  стр.  244)  называется  Ибн- 

Карадйсъ,  а  у  Абу-л-31ахасина  (см.  выше,  стр.  261)  Мансуръ, 

сынъ  Карадйса.  Это  очевидно  все  одно  и  то-же  лицо. 

267)  Объ  этой  метаФор'Г;  см.  выше,  прим.  168. 
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268)  Крестъ  былъ  послаыъ  накъ  залогъ  исполнен1я  условш 

капитулящи.  Кемаледдгшъ  ^)  разсказываетъ  намъ,  что  въ  422 
(1031) г.,  по  случаю  заключен1я  перемирхя  между  сыномъ  Салиха, 

Насромъ,  и  императоромъ  Романомъ,  посл-Ьдихй,  отпуская  посла 
Насра,  Мукаллид-ибн-Камиля,  далъ  ему  золотой,  украшенный 

драгоценными  камнями,  крестъ,  какъ  обезпечен1е  в-Ьрнаго  иснол- 
нен1я  условш. 

269)  Хисн-Аби-Кубейсъ,  по  Якуту  I,  103,  стр.  17, 
«известный  замокъ  насупротивъ  Шейзара».  Назван1е  до  сихъ 

поръ  сохранилось.  Это  —  «Ка1аа1:  КеЬеув»  Вуркгардта  ). 

Крепость  лежитъ  въ  ливанскихъ  горахъ  ̂ )  на  западъ  отъ 
Шейзара. 

270)  Хиси-Масъятъ  известный  впосл'Ьдствш  какъ  сто- 
лица главы  ассассиновъ.  См.  ЕШег,  1.  с.  IV,  968  8^^. 

271)  О  л^^  въ  смысл^^  «онъ  искалъ  уб'Ьжища,  защиты»  см. 

словарь  Ьапе,  8.  V.  и  ср.  Яхъю,  А,  л.  8"  ̂ -/^'*  сЗ  о*"^'  ̂ ^^ ̂  

^^^  )^'С^_9  ̂ *--1)-  Въ  посл'&днемъ  м^Ьст-Ь  рукоп.  чит.   1^'с}^  ̂   по 
ОПИСК'Ь. 

272)  Р}^сы  эти  конечно  принадлежали  къ  тому  отряду,  ко- 
торый былъ  присланъ  Владим1ромъ  во  время  возстан1я  Фоки. 

Если  они  тутъ  являются  на  сцеР1у,  чтобы  поджечь  церковь,  то 

это  намъ  даетъ  некоторое  право  заключить,  что  эти  русы  были 

еще  язычниками,  хотя  съ  другой  стороны  остается  сомн-Ьнте, 

д'Мствительио-лп  они  подожгли  церковь  или- же  только  выдви- 
гаются авторомъ  для  того,  чтобы  снять  съ  греческаго  войска 

Ь)  ̂.  1и.  Ъитск'кагтЧ  Ке18еи  1и  8уг1еп,  Ра1аз11па  еи\  11егаи8§ед.  V.  Ж.  (ге- 
вептв.  ЛУе1таг  1823,  I,  242. 

с)   Ср.  вышеприведенное  мЬсто  Асохика^  стр.  197. 
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упрекъ  въ  тако:мъ  гр'Ьшномъ  Л'Ьл'Ь».  В.  Г,  Васильевскгй  про- 

сл'Ьдп.яъ  судьбы  русскаго  вспомогательнаго  корпуса,  прислан- 

наго  Владим1ромъ  въ  статье  «Варяго- русская  п  варяго-ан- 

гл1йская  дружина  въ  Коистантинопол'Ь  XI  и  XII  в'Ьковъ)^ 
(Жури.  Мин.  Нар.  Проев,  ч.  СЬХХУ1,  отд.  2,  Ноябрь  1874, 

стр.  121  и  ел.).  Яхоя  своимъ  сообщешемъ  о  рл^сахъ,  поджег- 
шпхъ  церковь  въ  ХимсЬ,  прямо  еще  лишп1п  разъ  иодтверждаетъ 

сообщенный  Асохнкомъ  Фактъ  присутств1я  русскихъ  въ  арм1и, 

съ  которой  Васп.пй  въ  1000  году  пришелъ  въ  таикскую  про- 

винц1ю.  Русы  в'Ьроятно  были  и  въ  первомъ  поход Ь  Васил1я  въ 

Сир1ю.  Во  всякомъ-же  случа'Ь  они  в.м'Ьст'Ь  съ  императоромъ  зи- 

мовали въ  Тарс'Ь  въ  999  г.  Въ  1021  г.,  когда  Васил1Й  опять 

быль  въ  Арменш,  Яхъя  уже  не  говоритъ  о  русскомъ  отряд-]^,  но 

весьма  возможно,  что  онъ  его  подразум'Ьваетъ,  говоря  о  томъ, 

что  Василш  обезпечилъ  себя  отъ  в'Ьроломиыхъ  замысловъ  абхаз- 
скаго  царя,  взявъ  съ  собой  на  всяк1й  случай  пзв^^стное  число 

храбр'Ьйшихъ  своихъ  воиновъ. 

Сохранпвш1еся  два  списка  исторш  Яхт  къ  сожал'Ьнш  не 
полны  и  такшгь  образомъ  мы  не  им^емъ  его  разсказа  о  неудач- 

номъ  походЬ  Романа  Аргиропула  въ  Сир1ю.  Потеря  эта  т'Ьмъ 

бол'Ье  чувствительна,  что  Яхъя^  живя  въ  Анпох1и,  конечно  своими 

глазами  вид'Ьлъ  войска  Романа,  зналъ  безъ  сомн'1.н1я  массу  по- 
дробностей и  не  преминулъ  бы  намъ  сообщить  кое-что  и  о  со- 

став1з  этой  армш,  ъъ  кото'^от  В.  Г.  Васальевскш^  1.  с.  137,  пред- 

полагаетъ  и  русск1й  союзный  корну  съ.  Но  мы  им'Ьемъ  зато  до- 
вольно подробные  разсказы  Ибн-ал-Атира  и  Еемаледдгта. 

Ибн-ал-Аптръ  подъ  421  годомъ  (9  Янв.  —  28  Дек.  1030) 

пишетъ  сл-Ьдующее  "): 
«Разсказъ  о  выступленхи  царя  грековъ  въ  Спр1ю  и  его 

поражен1и.  Въ  этомъ  году  выступилъ  царь  грековъ  изъ 

Константинополя  во  глав-Ь  300,000  воиновъ  въ  Сир1ю  и 
.  не  переставалъ  двигаться  впередъ  со  своими  войсками,  пока 

а)  Ип'Сй-АШг  IX,  р.  286. 
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они  НС  подошли  близко  къ  Халебу.  И  владЬлъ  Халебомъ 

тогда  111ибл-ал-даула-Наср-ибн-Салих-ибн-Ми1шсъ.  И  по- 
дошли греки  на  одинъ  день  пути  къ  Халеба;.  И  постигла 

ихъ  сильная  жажда,  ибо  время  было  лЬтнее.  И  были  его 

(царя)  приближенные  не  въ  ладахъ  съ  нпмъ.  Были  так1е, 

которые  ему  завидовали;  друпе  его  ненавидЬли.  Между 

т-Ьми,  которые  были  при  иемъ.  находился  также  сынъ 

дуки  "),  одинъ  изъ  знатнМшихъ  грековъ.  Онъ  желалъ  ги- 

бели царя,  чтобы  самому  воцариться  посл'Ь  него.  И  ска- 

залъ  царь:  «лучше  всего  намъ  оставаться  .зд'Ьсь,  выжидая 
дождей  и  обил1я  воды».  Но  сынъ  дуки  не  одобрилъ  этого 

плана  и  сов'Ьтовалъ  спешить  дальше,  желая  этимъ  сов'Ь- 

томъ  выввать  б-Ьдствхе  на  царя  и  им^^я  въ  виду  планъ,  при- 
думанный имъ  противъ  гщря..  И  пошелъ  царь  (дальше)  и 

отд']^лились  отъ  него  сынъ  дуки  и  сынъ  Лулу  ̂ )  съ  10,000 

челов-Ькъ  конницы,  и  пошли  по  другой  дорог'Ь.  И  пришелъ 
къ  царю  одинъ  изъ  его  воиновъ  и,  оставшись  наедине  съ 

нимъ,  извЬстилъ  его,  что  сьшъ  дуки  и  сынъ  Лулу  взяли 

клятву  съ  40  челов-Ькъ,  между  прочими  и  сънего  (говоря- 

пдаго)  съ  т-Ьмъ,  чтобы  они  напали  на  царя  и  убили  его.  И 
пришелъ  ца2)ь  въ  ужасъ  и  сталъ  бояться  и  въ  тотъ-же  день 
отступилъ.  И  догналъ  его  сьшъ  дуки  и  спроси лъ  его  о 

причин^Ь  отступлен1я.  И  сказалъ  царь:  противъ  насъ  собра- 

лись арабы  и  они  уже  близко  ̂ )  отъ  насъ,  —  и  въ  то-же 

а)  Подъ  этимъ  «сыномъ  дуки»  по  всей  вЬроятности  нужно  разум1Ьть 
Константина  Далассина,  сына  ант10х1йскаго  дуки  Дам1ана  Далассина,  котораго 

Иби-ал-Атиръ  IX,  85,  просто  называотъ  дукой.  Константииъ  Далассинъ  дЪй- 

ствите.1ьно  былт,  нахМ-Ьченъ  какъ  насл-Ьдник!.  престола  и  только  иъ  иосл-Ьдн1Й 
моментъ  былъ  ему  предпочтенъ  Романъ  Лргиръ;  см.  Се(1г€п.  II,  484,18—21. 

Далассинъ  поэтому  моп.  д-Ьйствительно  мечтать  о  воцареп1п  по  уб1ен1и  Ро- 
мана, хотя  визаит1йи,ы  и  молчать  объ  этихъ  его  планахъ. 

Ь)  Это  тотъ-же  Мансуръ,  сынъ  .1улу,  о  которомъ  Яхъя  говорить  выше, 

стр.  50  и  гл.  Онъ  им-Ьлъ  почетное  прозвище  Муртада-ал-даулы,  какъ  его  и 
называетъ  Кемаледдинъ;  см.  ниже,  стр.  320. 

с)  Читай  пъ  текст!;  «Л^-»_/9  •  "м-  4— ̂ /'  ч. 
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время  арестовалъ  сына  дуки  и  сына  Лулу  н  з]ногихъ 

вм'Ьст!^  съ  11ИЛЛ1.  И  СМУТИЛОСЬ  войско  и  заспорило.  И  от- 

ступплъ  царь ;  п  преследовали  ихъ  арабы  и  жители  де- 

ревень и  даже  армяне,  убивая  и  грабя.  И  отняли  они 

у  царя  400  муловъ  навьюченныхъ  деньгами  и  платьями. 

И  погибло  много  грековь  отъ  жажды  и  спасся  одинъ 

царь,  и  не  уц1^л1Ьло  ничего  изъ  его  депогъ  и  сок])о- 
вищъ.  И  избавилъ  Богъ  такимь  образомъ  мусульманъ  отъ 

борьбы.  Великъ  и  славенъ  Богъ!  Друг1е  говорятъ  другое 

о  его  отступлен1и,  а  именно,  что  малочисленная  толпа  ара- 
бовъ  приблизилась  къ  его  войску,  а  греки  подумали,  что  она 

на  нихъ  нанадетъ  и  не  знали  что  дЬлать.  Даже  царь  ихъ 

над'Ьлъ  черные  башмаки,  между  т^^мъ  какъ  обычай  ихъ 
царей  над1^вать  красные  башмаки.  Онъ  бросилъ  ихъ  и 

над^лъ  черные,  чтобы  не  бьпь  узнаннымъ  пресл']^довав- 

шими  его.  И  б-Ьжали  они  и  мусульмане  захватили  все,  что 
у  нихъ  было». 

Кемаледдннь  знаетъ  не  только  о  поражен1п  Романа,  по  и  о 

событ1яхъ,  предшествовавшихъ  ему  и  посл'Ьдовавшпхъ  за  нимъ. 

Вотъ  его  разсказъ  ̂ '): 

«Когда  убитъ  былъ  Салих-ибн-Мирдасъ ,  въ  Халеб']^ 

стали  управлять  его  два  сьша,  Мз^'изз-ал-даула  Абу-Улван- 
Сималь  въ  кр-Ьпости,  а  Шибл- ал-даула  Насръ  въ  город'Ь. 

И  напали  они  въ  этомъ  году  '')  при  Кайбар1^  ̂ )  на  катепана 

а)  Рукоп.  А:з.  муз.  л.  40^,  иарижск.  Б1Ы.  Nа^.  Аис.  {.  728  л.  63"  8(1(1.  Сличе- 
Н1емъ  этой  рукописи  я  обязанъ  любезности  проФ.  Н.  ТкогЬесЬе,  за  что  и  при- 

ношу ему  зд'Ьсь  свою  искреннюю  благодарность,  Я  привожу  почти  весь  весьма 
длинный  разсказъ.  Он'ь  интересенъ  не  только  потому,  что  въ  немъ  упоми- 

наются русы,  но  и  дли  сравнен1я  съ  от-^етомъ  п  поход1>  Фоки.  См.  выше, 
прим.  127,  стр.  162—165. 

Ь)  Разум-Ьется  тотъ-же  годъ,  въ  который  былъ  убитъ  Салихъ,  т.  е.  420. 

Салихъ  паль  именно  въ  концЬ  Габ1*'а  II  или  начал-Ь  Джумады  I  этого  года 
(Апр^Ьль— Май  1029). 

с)  Или  КйбарЬ.  По  Якут)/,  IV,  211,  между  Ант10Х1ей  и  ал-Сугуромъ  (81с). 

Изъ  другихъ  источниковъ  мн-Ь  неизв-Ьстенъ. 
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ан'пох1пскаго,  Мпxапла'^)  евнуха.  Онъ  выстунилъ  противъ 
Халоба  безъ  приказан! я  царя.  И  старались  его  умилости- 

вить Спмаль  и  Насръ,  но  онъ  не  отказался  отъ  своего  на- 

М'1'>рен1я  Р1ТТИ  на  халебск1я  области.  Тогда  они  напали  на 
него  врасплохъ  при  КайбарЬ,  когда  онъ  осаждалъ  тамош- 

нюю цитадель.  Было  убито  множество  съ  об'Ьихъ  сторонъ 
и  войско  грековъ  обращено  въ  б!,гсгво  въ  четвергъ  28 

Джумады  II  (420  =  14  1юля  1029).  Пог01МЪ  они  оба 
(Насръ  и  Сималь)  склонили  его  опять  на  свою  сторону  и 

помирились  СЪ  ннмъ.  Такъ  продолжалось  д'Ьло  пока  не  пос- 

сорился Му'изз-ал-даула  Сималь  съ  своей  женой.  Она 
разсердилась  и  ушла  въ  ставку  )  въ  окрестностяхъ  Ха- 

леба. И  нриказалъ  тогда  Спмаль  сд^^ать  для  нея  башмакъ 

изъ  золота,  украшенный  драгоцЬннызш  камня^ш  и  когда 

онъ  былъ  готовъ,  то  онъ  взялъ  его,  спряталъ  въ  рукавъ  и 

вышелъ  (изъ  города)  ̂ ).  Когда  Насръ  это  узналъ,  то 

сЬлъ  на  лошадь  и  прошелъ  подъ  цитаделью,  какъ  будто  со- 

бираясь выйти  въ  ворота  Баб-ал-Иракъ,  вм']^сгЬ  съ  толпой 
своихъ  людей,  и  обнажилъ  свой  мечъ.  И  когда  онъ  прибли- 

зился къ  воротамъ  цитадели,  онъ  вдругъ  ворвался  въиее; 

никто  изъ  солдатъ  не  препятствовалъ  ему,  такъ  какъ  онъ 
пользовался  большимъ  почетомъ.  Его  люди  последовали  .за 

}П1мъ  съ  обнаже1шымп  мечами.  И  скчъ  онъ  въ  центре 

(кр1>пости)  и  сказалъ:  «кто  предпочитаетъ  мн'Ь  моего 
брата,  поступаетъ  не  хорошо,  ибо  я  лучше  ум1^ю  управлять 

мужчинами,  а  онъ  женщинами».  Съ  этого  дня  ворота  кре- 

пости халебской  были  снабжены  ц1^пями,  который  препят- 
ствовали врываться  въ  пихъ  верхомъ.  И  нриказалъ  онъ, 

чтобы  никто  не  входилъ  въ  пихъ  съ  мечемъ  на  перевязи, 

хотя  бы  и  самое  преданное  владетелю  кр1шостй  лицо.    Та- 

а)  Это  Мпхаилъ  Спондилъ  Кедрина  II,  188  и  490. 

Ъ)  Т.  е.  пъ  бедуинскую  ставку  арабовъ-кплйб1пи,епъ. 
с)  ̂)ти.\гь  подаркомъ  онъ  желплт.  примирить  съ  собою  жену. 
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кимъ  образомъ  Насръ  сталь  едииственнымъ  властелиномъ 

въ  кр1Ьгюсг11  и  въ  город'Ь.  Это  было  въ  421  году  (9  Янв. — 
28  Дек.  1030).  Его  везиремъ  быль  Абу-л-Фарадж-ал- 
Муаммал-ибн-ЮсуФ-ал-Шаммась  (д1ако11ъ),  тотъ  самый, 

по  которому  названы  «бани  дтакона»  въ  Халеб!;,  въ  ал- 

Дл;аллум1;.  Онъ  былъ  христ1ан1пгь,  искуссный  адмпнистра- 

торь  II  добродетельный  челов'Ькъ.  Его  братъ  былъ  управ- 
ляющиз1ъ  загородныхъ  частей  города  и  нриводиль  ихъ 

въ  норндокъ,  равно  какъ  и  загородный  мечетп.  Абу-Улван- 

Сп.маль-пбн-Салихъ  собралъ  бедуиновъ  и  р'Ьшилъ  осадить 
своего  брата,  Насра.  Тогда  Насръ  послалъ  къ  царю  гре- 

ковъ,  Роману  —  Васил1й  умеръ  въ  415  году  и  воца- 

рился Романъ  —  призывая  его  въ  Халебъ.  Тогь  высту- 

пилъ,  какъ  говорятъ,  во  главЬ  600,000  челов1^къ  и  нри- 
былъ  въ  х\нтюх1ю.  Тогда  вожди  бедуиновъ  взяли  на  себя 

посредничество  между  Насромъ  и  Сималемъ  и  было  услов- 
лено,  что  Насру  будетъ  принадлежать  Халебъ,  а  Сималю 

Балисъ  и  Рахаба.  И  отступился  Насръ  отъ  того,  о  чемъ 

переписывался  съ  царемъ  грековъ,  и  послалъ  своего  двою- 

роднаго  брата,  Мукаллид-ибн-Камил-ибн-Мирдаса  къ  царю 
грековъ,  прося,  чтобы  онъ  не  приходилъ  къ  нему  (Насру), 

и  (предлагая)  вносить  ему  ту  самую  дань,  которую  пла- 
тили Васил1ю  сыновья  СеЙФ-ал-даулы.  Но  гщуь  отказался 

отъ  этого  и  задержалъ  Мукаллид-ибн-Камиля  у  себя.  И 
когда  гшрь  окончательно  уб^^дился,  что  Насръ  отрекся  отъ 

первоначальнаго  своего  нам1;рен1я,  то  онъ  стрз'силъ  и  по- 
челъ  себя  слишкохмъ  слабымъ  для  обложен1п  Халеба  и  по- 

шелъ  изъ  Ант1охш  въ  Кайбаръ,  въ  10  и  несколько  дней. 

И  разбил ъ  одинъ  его  отрядъ  халебскихъ  арабовъ,  которые 

напали  на  войско  грековъ.  И  победили  ихъ  греки.  И  были 

съ Гоманомо  царь  болгарь,  царь  русовъ,  абхазы,  хазары "), 

а)  Такъ  читаютъ  ов%  рукоииси,  но  это  несомн1шная  описка  вм.  г]>узины, 

(ад-джур:^ ^_^).  вм,  ал-хазар  ̂ У^У)^ 
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армяне,  баджнаки  и  Франки  ").  И  расположился  царь 
со  своими  войсками  у  Туббаля,  близко  отъ  горы,  въ 

м-Ьст'Ь  далекомъ  отъ  воды  и  окружилъ  свой  лагерь 
рвомъ.  И  были  его  сокровища  на  70  верблюдахъ.  а 

м1>сто,  занятое  его  лагерсмъ,  им-Ьло  въ  длину  день  пути  для 

быстро  'Ьдущаго  на  лошади  и  столько- же  въ  ширину.  И 

встр'Ьтилъ  его  на  дороге  Абу  Улван-ДиФ«Г-ибн-Небханъ, 
килаб1ецъ,  съ  маленькимъ  отрядомъ  конницы,  и  отнялъ  у 

его  (царя)  отрядовь  все,  что  хотЬлъ.  И  послалъ  царь 

отрядъ,  въ  которомъ  были  храбр1шш1е  его  воины  )  въ 

Азазъ.  И  встретили  ихъ  килаб1йцы  и  победили  ихъ  и  убили 

ихъ  пагриц1евъ  и  взяли  въ  плЬнъ  многихъ  изъ  царскпхъ 

сыновей,  которые  были  съ  ними.  И  стали  килабшцы 

(тогда)  дерзки  и  осадили  ихъ  въ  гомъ  згЬст']^,  гдЬ  они 
остановились.  И  разсказываютъ  очевидцы,  что  было  огу- 

речное поле  близко  отъ  лагеря,  на  разстоян1и  одного 

выстр'Ьла,  но  греки  не  срЬзали  ни  одного  огурца,  боясь 
нападен1я  на  нихъ  арабовъ.  И  когда  былъ  разбитъ  отрядъ, 

который  онъ  послалъ  (въ  Азазъ),  царь  рЬшплъ  вернуться 

въ  свои  страны,  оправдывая  себя  гЬмъ,  что  говорилъ: 

если  бы  не  страдая! я  моего  войска  отъ  жажды,  то  я  до- 

стигъ  бы  моей  ц'Ьли.  И  напали  Насръ  и  арабы  на  рьиюкъ^) 
царя  и  разграбили  его.  И  замедлилось  отступлен1е  царя 

грековъ  отъ  м^^ста  стоянки  три  дня.  II  подошелъ  Шибл- 

ал-даула  Насръ  во  глав'Ь  923  всадниковъ,  —  а  по  другимъ 
700  всадниковъ  —  и  когда  приблизился  къ  грекамъ.  то 
они  подумали,  что  онъ  пападетъ  на  нихъ,  и  обрагплись  въ 

п)  Лм-Фиреидж!.,  ооыкнопенная  арабскаи  Форма.  Ну;кно  еще  замЬтить. 
что  Филологически  одинаково  во:шо>кно  ставить  имена  народов!.,  начиная 
съ  абха;ювъ  въ  род.  иа,!,. 

Ь)  Это  иудетъ  отрядъ  Льва  ХиросФакта  у  Кедрина  II,  492, я,  который  былъ 

посланъ  "[ЛЕТ*/  тоО  о'.хеюи  т7.7}Х7.тр;»), 

с)  Т.  е.  на  то  мЬсто,  гд"]^  производила(м.  торговля  грсческаго  войска  съ 
окргстными  жителями. 
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б'Ь1  ство  и  далъ  Богъ  поб'Ьду  ыадъ  ними  въ  понедЬльникъ  7-го 

Ша'бана  421  (10  Августа  1030)  ").  И  сиялъ  царь  Романъ 
свой  красный  башмакъ,  чтобы  и(з  быть  узнаннымъ  и  на- 

д-^лъ  черный  башмакъ  —  красный  башмакъ  у  нихъ  носитъ 

только  царь  —  и  бЬжалъ.  И  захватилъ  Шибл-ал-даула  его 

корону,  палатку  и  латы  ),  а  гщоь  б-Ьжаль  среди  армянъ  <^), 

которые  были  при  немъ  и  ;]аш.иш.али  его  своими  стр'1^лами. 
И  взяли  греки  путь  на  гору  и  бежали  и  взобрались  на  нее 

и  прип1лп  нъ  городъ  Курасъ,  принадле;кавш1й  грекамъ,  и 

обгонялъ  одпнъ  другаго  и  остались  при  цар'Ь  лишь  пемног1е 

и  убили  мусульмане  песм']^тпое  множество  его  патриц1евъ 
и  другихъ  и  взяли  въ  плЬнъ  (многихъ)  изъ  царскихъ  сы- 
пове11  и  другихъ.  и  занялись  люди  грабежемъ  и  взяли 

иесм'Ьтное  количество  лошадей,  платьевъ,  парчи,  всякого 
скарба  и  военныхъ  припасовъ.  Газсказываютъ,  что  толпа 

изъ  (рода)  Бени-Катанъ,  племени  нумейр1йцевъ,  прибыла 

во  время  б'1>гства  (грековъ)  и  захватила  багажъ  ца- 
ря, —  около  300  з1уловъ  павьюченныхъ  —  такъ  что  они 

разделили  между  собою  ромаповы  динары  корыгомъ  и 

каждому  изъ  нихъ  досталось  по  18  блюдь  (наполнен- 

иыхъ  динарами).  Царь  грековъ,  когда  р'Ьшилъ  уйти, 
поджегъ  манганики,  тараны  и  ш,иты.  Арабы  похитили  то, 

что  пош,адилъ  огонь,  такъ  что  большая  часть  крышъ  въ * 

Халебе  была  покрьгга  ш.итами  вмЬсто  досокъ.  Газсказы- 
ваютъ еще,  что  миог1е  въ  ХалебЬ,  за  день  до  сражен1я, 

провели  ночь  на  сгЬнахъ.  Между  ними  былъ  Ибн-Ну- 
мейръ    ),   богомолъ.    Онъ   всю   ночь  молился  па  сг1^н1>  и 

^0  Дата  вполн'Ь  сходится  съ  110ка:;ан1ями  Кедрина^  И,  493. 

Ь)  :^Ц)  тутъ  едва-ли  можетъ  им-Ьть  другое  значен1е;   см.  Вогу^  8ирр1ёп1, 

с)  ̂^то  —  «иностранная   дружина»   спасшая   императора.   Ср.  В.  Г.  Ва- 
сильевсксио,  1.  с.  136. 

с/)   Выше,  стр.  164,  онъ  названъ  Ибн-Аби-Нумепръ. 
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подъ  конецъ  ночи  палъ  на  кол1^на  и  заснулъ,  стоя  на  кол'Ь- 

нахъ.  И  увид1^лъ  онъ  во  сн-Ь  Ал1я  (мпръ  ему!),  верхомъ, 
въ  зеленой  одеждЬ  и  съ  копьемъ  въ  рукахъ  и  онъ  сказалъ, 

«подними  свою  голову,  о  шейхъ,  ибо  я  исгюлнилъ  твою 

просьбу».  При  этихъ  словахъ  шейхъ  проснулся  и  разска- 

залъ  народу  это.  И  всЬ  усмотр1^ли  въ  этомъ  хорошее  зна- 

мен1е.  И  разсказываютъ  со  словъ  Муртада-ал-даулы  "), 
следующее:  «меня  призвалъ  къ  себ'Ь  Романъ  подъ  конецъ 
той  самой  ночи,  въ  которую  Ибн-Нумейръ  вид^^лъ  этотъ 

сонъ,  и  сказалъ  мн-Ь:  у  васъ  въ  ХалебЬ  есть  богомолъ. 

Я  понялъ,  что  онъ  разум'Ьетъ  Ибн-Нумейра  и  сказалъ:  да. 
Тогда  онъ  сказалъ:  опиши  мн'Ь  его.  И  описалъ  я  его  и 

расхвалилъ  его.  Онъ  сказалъ  мн-Ь  тогда:  я  только-что  ви- 

д'Ьлъ  этого  самого  челов1^ка.  Мн'Ь  казалось,  что  я  стою, 

глядя  на  ст'Ьны  этого  города,  а  онъ  стоитъ  на  нихъ,  махая 

мн'Ь  рукой  и  говоря:  уйди  назадъ,  ибо  ты  не  проникнешь  въ 
этотъ  городъ.  Эти  слова  онъ  повторяль  несколько  разъ,  и 

я  не  думаю,  что    )   А  когда  наступило  утро, 

то  былъ  разбитъ  тотъ  отрядъ,  который  царь  послалъ  въ 

Азазъ.  ЗатЬмъ  посл-Ь  этого  произошли  битва  и  бЬгство. 
Мы  уже  привели  приблизительно  такую-же  йстор1ю  объ 

Ибн-Нумейр'Ь  по  случаю  осады  Халеба  царемъ  грековъ  ̂ ). 

 
 

")■ 
Друг1е  говорятъ,  что  царь  грековъ  вознегодоваль  на  Си- 
маля  и  Насра  за  то  (пораженхе),  которое  они  нанесли 

Михаилу  около  Кайбара,  и  поэтому  онъ  самъ  выступплъ  про- 

тивъ  нихъ.  И  отправили  они  тогда  своего  племянника  Му- 

а)  Мансур-ибн-Лулу. 

Ъ)  Слова  ̂ г>^  ̂   ̂^^   '^•''   ̂ С^'    в   •  мнЬ  осгалпсь  непонятны. 
с)   Т.  е.  Вардо11  <1>окой.  См.  выше  стр.  164. 

А)  Я  пропускаю  анекдотъ,  относя1ц1Г1ся  ко  времени  гораздо  поздн-Ьйшему, 
т.  е.  Тутуша,  сына  Алп-арсл&на,  который  зд-Ьсь  авторомъ  приводится  потому, 
что  въ  немь  упоминаете»  драгоценная  чаша,  отнятая  у  грековъ  но  время 
разгрома  романовой  арм1н. 
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каллид-ибп-Кймиля,  обЬщая  гщт  покорность  п  верную 
службу.  Царь  между  тЫъ  уже  отправилъ  къ  нимъ  пословъ, 
предлагая  передать  ему  Халебъ  и  говоря,  что  от>  боится, 
какъ  бы  не  были  они  обмануты  и  уйдетъ  Халебъ  изъ  подъ 

ихъ  власти,  и  об1:щая  имъ  взам']Ьнъ  Халеба  что  они  только 
сами  выберутъ.  Они  заключили  его  посла,  выжидая  отв'Ьта 
на  свое  посольство.  И  дошло  это  до  царя  и  онъ  заключила 

Мукаллпд  -  пбн  -  Камиля  и  выступилъ  самъ.  Тогда  они 
выслали  свои  харемы  изъ  Халеба  въ  степь,  боясь  его.  За- 

т'Ьмъ  кончилось  его  Д']^ло  такъ,  какъ  мы  разсказали.  Сималь 
(въ  это  время)  охранялъ  крепость,  а  Насръ  присутство- 
валъ  въ  сражен1яхъ.  И  когда  царь  грековъ  вернулся,  то 
Насръ  и  Сималь  пошли  оба,  чтобы  опять  привезти  своп 

харемы.  И  опередилъ  Насръ  (своего  брата)  и  .захватилъ 

ее  (крепость)  и  взамЬиъ  ея  далъ  Сималю,  благодаря  по- 

средничеству лйцъ,  взявшихъ  на  себя  посредничество,  Ра- 
хабу,  Балисъ,  Манбиджъ  и  ихъ  округа.  И  выступилъ 

посл'Ь  этого  ногрома  катепанъ  Ант1охш,  евнухъ,  известный 

подъ  именемъ  Никиты  "),  что  въ  перевод'Ь  значитъ  п'Ьту- 
шокъ,  съ  большимъ  войскомъ,  опустошалъ  и  грабилъ  за- 

падныя  страны,  взялъ  крЬпость  ал-Менйку  *)  и  напалъ 

врасплохъ  на  РаФан1ю  и  захватилъ  въ  пл-Ьнъ  10,000  ея 
жителей  и  разрушилъ  башни  ея  стЬнъ  въ  421  г.  И  въ  422 

году  (29  Дек.  1030  —  18  Дек.  1031)  онъ  взялъ  замокъ 
Бени-л-Ахмаръ  и  замокъ  Бени-Ганаджъ  и  еш,е  друпе  замки 
и  разрушилъ  ихъ.    И  вступилъ  съ  нимъ   въ  переговоры 

а)  Никита  ех  Мктг)^'.^?  Кедрина  II,  495.  Откуда  явился  переводъ  имени 
Никиты  чрезъ  «пЬтушокъ»,  непонятно. 

Ь)  МеVТxо(;  визант1йцевъ  {Сейгеп.  II,  495).  Арабы  ничего  не  знаютъ  о 

Моисгараф,  о  которомъ  такъ  много  разсказываетъ  Кедринъ  II,  490—91,  495 — 9С, 
ПсV^араx-же  Кедрина,  1.  с.  —  Хассйн-ибн-ал-МуФарриджъ  изъ  рода  Ибн-ал- 

Джарраха,  какъ  зам-Ьтилъ  еще  Жег7,  (ЗгезсЬ.  с1.  СЬа1.  111,89,  прим.  Онъ-же  — 

'АтгеХ^^ара/  у  Васильевскаго,  Сов-Ьты  и  рнзсказы  и  пр.  стр.  125—126.  Ср.  ниже 
прим.  324,  стр.  353.  Ибн-ал-Атиръ  IX,  286^  говорптъ,  что  Хассанъ  этотъ 
отнялъ  въ  422  (1031)  г.  при  помощи  грековъ  у  егпптянъ  Лпамею. 
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Шибл-ал-даула  и  ласкалъ  его,  пока  не  заключилъ  съ  нимъ 

мира  и  не  сдГ.лалъ  его  посредникомъ  своихмъ  для  нерегово- 
ровъ  съ  царсмъ  грекрвъ  о  заключен1и  неремпр1я.  И  было 

д'Ьло  покончено  на  тоз1ъ,  что  Насръ  каждый  годъ  будетъ 
платить  царю  грековъ  деньги,  500,000  диргемовъ  въ  два 

срока  въ  годъ;  цЬнность  нхъ  (этихъ  500,000  дирге- 

мовъ) —  8000  миткалей  золотомъ  ").  И  отпустилъ  царь 
Мукаллид-ибн-Камил-ибн-Мирдаса,  посла  Насра,  и  далъ 
ему  золотой  крсстъ  украшенный  драгоценными  камнями, 

въ  видЬ  гарант1и  Насру  въ  иснолнен1п  договора». 

Вотъ  текстъ  этого  отрывка   ): 

^)а^Ь  а^I  к^^^^}  ̂ я<о  о1-*'^'  о.^**:>  ̂ ^.-^  <шХх^  ̂ ^}:^^л  •  ̂^   4-^  (^-^  и  * 

1с  лХш.И  0^^^  ̂ ^  ̂яв^\^  ц^^.1)  ̂   ̂ ^  ̂ ^^^.^)  ̂ и.^.^  4.«1^Л  ̂ ^  ̂^с 

^ г^^  ̂ 3  ° '■■^■!"^^  С;^1=*  ̂^^^  ̂ -аэ  -.с  ̂ ^  ̂^3  ̂мх; ^  ̂  и  <1дь г^  оШ ) 

("у^  ̂-у-у"  ̂^**^  р^^•*'^  ̂ *:?^*'''  ̂ ^'^  леи*  ̂ ^^^  ̂ ^'^^  (^  ̂̂ ^^и  у»^ 

^^''^  ̂   '^«'^  сЗ  '■^^=''  ̂ ^^1  и15^з>)^Ь  4.з»-о/^  ц^я>ь  -^^  йА^л  у 

^3^1)  ̂ ^  ̂^^***4  #»^^^'-  ̂ ]-!.Ъ^  Д^и**»)   йл-о_^  й^^л^  :^Ьл2[)    -^  ̂л.)    йл^1г 

у*->  ̂ и^^^  о1^I^^  ̂ ^|  <^^^  А'^\  ̂ ^^  ̂ с  ̂>)  ̂ ^э  ̂^  ̂\  ̂ и^ 

«)  Тутъ  опять  должна  бытг.  описка  и  скорЬе  всего  нужно  читать  18,000 
миткалем  вм.  8,000,  что  составитъ  около  28  диргемовь  на  миткаль. 

Ь).  Рук.  Аз.  музея,  л.  40*  и  ел.,  рук.  парижская,  В1Ы.  Ха!;.  Апс.  {.  Л?  728, 
л.  63*^  и  ел.  Сличен1емъ  е7>  послЬдней  я  обязанъ,  какъ  уже  было  зам'Ьчено 
выше  (стр.  315),  профессору  Н.  ТНогЬеске  вь  Гендельберг-Ь. 

с)  Рук.  аз.  муз.  ̂ ^^^. 
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л'^:  йЛ^1^  ч^^   ̂        **-''^^  ̂ '*=^  ̂ ^г'   '^-^■^  к!;'* -9    ̂ 1.*^^Л    о'^О-г  ̂ ^[-) 

ч^ь^  ̂ .^^)^  й*1Л  ̂ ^  ̂««^Ь  ̂г^-»  -^у^  1^]и  ̂ 1  о-^^-с  <^^ьл  <^^\ 

^^    ̂^^'    ̂^      *^    ̂Ч^»-^'^"*:?  {^У^'*и'  сХ?-?  0^*^^  (^/-«^  сЗ  с!^"^:* 

•  ►лу    «^_^_^»«Л     ал^Л/О    1л«^л^    ДаЗ   ̂^л^|    ̂ 1    (^-о_^   с.Г*'^     С^Л     4,^^о-^«-    ̂     (^^Э 

^^^  Ь  ̂   1«.11  ̂   4^1»  _^^^   0^^:?  и '  ̂ ^  и^-^^е   )^«^  ̂   ̂  '•^  ̂   --^^"' 

^  с^»-^^  ̂ ^^  ̂^^^   ̂ Ь  ̂;/'  -г^-'  ̂ ^^^  0*^  ̂ -^  0^^^  ̂'*'^  ̂г» 

<«1^^«АкЗ«  ̂ лл^   оу**^с  /•'^  ̂ 5  ̂   .  ̂  о'   '^.   ̂.^л^I    •»•«  ̂ *■•^_?   4—^=*  йЛ^ил 

й^^«.  0111)  ̂ «-^)^  с->11э  и  ̂г  оЬ[у-  /;-« ^Ь5  ̂ и^  ̂ ^^  ̂   ̂>хл 

«)   Читай  ̂ _^4)^. 

Ъ)  Рук.  ыариж.  ,^А^,  наша  ^^..^  . 

с)    Рук.  Аз.  муз.  ̂ ^ь^ . 

21* 
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^  р^^|  0'«?  г^**  ч*'  ̂'•^  ̂ '"-^    ̂ л*^жлЛ   •»*  'Ч:?,^^  <.^^ь  о^ило  (^) 

•^и  ̂^;x|_,  о^*^ь  ̂ I  ̂^1  ̂ с  а.ь  ...I  ̂ Д1 1^-^1  ̂ 1  а:^1 
Ч^Ш)    ̂ ^        1с   <— Л^«Л_^    _^^      Г*^-9     С5-^!-/*    «Л-лЫ    ̂ ^^Ахи.С   ̂ ^]аС    Зу 

л  ̂   и^»и  а*«*ц»  ̂ ^_9  /»^^^  и"^^  с/^^  ̂   сЗ  у*^^  ̂   '^^^^  ',^*^  ̂ 

!-?«-^*'-?  с^^4^Ь  ̂ ^Ш)  ̂ л^^] ̂   о.^^.з  ̂ ^ас^  ̂ Л1)   ̂ 2(^)    -^   \^^^^\^ 

А.^■,ш^^  ̂ с^  З  I  ̂^  Ь^]  I    I  а<н>--  и-»    ̂ ^^^  I    /<^='   ЛАо^    (^.*^     Д^  1«-аЬ      •  .^     ]  л^    сЛИ  I 

^^  ̂3^       ̂ .-Ил    о     _?   'Ьал   ̂ *^.С   Лл^и"    ̂ ^-с  ,^»=*I  9   (^••Л-^    (Л^л^    А«.АлЛ-> 

Се    и^  ̂ ^ьЛ    4,.^^^    С/"!/^'  ̂     ̂ >1^]^]^^я^]  ̂     01*^^:^111    ̂ ^  ̂^^     л/** 

а)  Рук.  Лз.  муз,  ̂   1^1. 

Ь)     Рук.   Пар.  ̂ 0;^^а.э.^,    Аз.   МУЗ.  к1^^ш,::»  ̂   . 

с)  Рук.  Лз.  муз.  сиСс  ̂ ]^}л^  . 

г?)  Рук.  Аз.  муз.  ̂ ^ , 
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^Ьэ  ,^^)^)  ̂ 3  ̂^  ̂ ^у^^\  ̂ с  ̂ ^  «ои»  ̂ ^^«^)  ̂   ̂ ^  ̂  ̂  

^^^у\  0.1^'  ̂ /^  /^1  ц^^Ь  су^'  а1и.11)  о.I^  ̂ ^)  ̂3  (^^у1-«;1  ̂ ^^с^^I 

^  из  ̂ ^  4   \аэ  ̂ ^  •  у>]  ̂ .^  (Х^)  с!,^ж5  4-^^'^  с-><''^^  ̂ -л-^  ,4  ̂  1-аэ  1^з 

^ ^[^  о'  *^^-*'  М-^'  (^^)  ̂:?_у*^'''  <^*^^  ̂ ^  //-о  О*^  '-*'^*  <^^ 

о^^  •»'«  '^^  ̂̂::••^  /г:»'  /;С  1^^^Ь  ̂ *9^  оиЬ  ̂ л^  '^^^>  ̂   Ллэу]  к1^^ 

  ^  к^=^  (^^^^^  ̂ *"^  '<иу<Хл  ̂ ^^С  й^^Л_^) 

<г_уа.    1л  ̂ ^^^>    ч-л1л    и^Лс  ̂ .а=к   1^<д^  ̂     ли   ̂ ^1   ̂ "^ _^  (л.  42  ) 

1»^л  _уАм*  ,^^  ̂ к  «  с^_л,^^ь^  .  йсс]аЛ  ̂ и  ([^^,^-о  ̂ ^^^с^  ̂ ^^  ,^.^лл 

)^  Цэ-^о  I  (^у^^  уЛц>с  и  о  '^  ^-^^^  1  *"«  и-*^  Ьо^с  1«.^а1с  /10уС  ̂   и,^^^  I  •  .л 

АшлХл  р^^  _^  ̂"«о  "г^  ̂ >^А«  ̂ ^^АС^э  »^]Ь  алЛ».»  и^^Л^-^  '■— ')*=^  ,•>'«  -^  *"* 

о11л  :>1с  ̂^[5  ̂ и^^)  ̂ ^.ь  _^^^^^  и^«^.  а«1^л  ̂ ^  ̂   0"^^ '  ©Ь/^^ 

1^алс  ̂ ^у^  ̂   и^'  ̂ "^^  (3*^"***^  и^'*/»  ̂   иаэ.а  ̂ иг^  ̂ /'^^  ̂ ^■'^  ̂ ^^' 

'   Шис)  ̂   /?^'^'«  ̂   ̂ ^**'^  . -9  ̂̂ ^Р'    ̂ •«^^    ̂ а.^л^    •»«    й^э^«.•^    л  и   ̂ ^^У' ^ 

а)  Сл^Ьдующ1я  строки  до  точекъ  по  одной  рук.  Аз.  муз. 
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^  ̂^^**  '^^^  с>**^  ̂   иА^1  •  »л  <^^1  0^^^^  ц**  ̂   '^^^'Ч-'  /*^  ̂   йлл^) 

^^^^^    С^Л    А^1о    ̂^«.^    -»^Ь-^   Л^^"''    *^''^   о'    ̂"^    С>^    сЗ    ̂ ^     •-'^    О' 

•у  ̂.1^^«  о1111  ̂ з^^=>'^  с^Ь  ̂^^^^VО  ̂ ^л]  ̂ и^  ̂ ■^*•«^  а^Л  -^  лг!^«^  ̂ 3 

Разсказы  обоихъ  арабскихъ  авторовъ  заслуживаютъ  внима- 

шя.  Ибн-ал-Аширъ,  не  смотря  на  обыкновенные  его  недо- 

статки, т.  е.  отс5^тств1е  точныхъ  хронологическихъ  данныхъ  и 

отрывочность  всего  изложен1я,  сообщаетъ  намъ  весьма  любо- 

пытную черту,  именно  существованхе  въ  греческой  арм1и  силь- 

ной оппозицш  противъ  императора,  вожди  которой  давали  изм-Ьн- 

ническ1е  сов'Ьты  Роману  и  доходили  даже  до  покушен1я  на  его 
жизнь.  Эта  черта  отчасти  подтверждается  Жашв7ьемъ  эдесскимъ 

(1га(1.  ВиЫипег^  стр.  45),  который  только  не  знаетъ  имени 

предателя,  а  спасен1е  императора  приписываетъ  какому-то  Абу- 

кабу,  бывшему  телохранителю  куропалата  Давида.  Другой  ар- 
мянскш  историкъ,  Аристагэсъ  (1га(1.  Рпк^Чютте,  Кеупе  (1е 

Гопеп!  е1с.  XVI,  55),  и  сиршцы  Михаилъ  (СЬ^оп^^ие  йе  МгсШ 

1е  Огапс1^  1гас1.  раг  Л^.  Ьап^1о18,  Уешзе  1868,  р.  281  здд.)  и 

Лбу-л-Фараджъ  (Ваг-НеЪгаег  Скгопкоп  е1с".  р.  229)  видятъ  въ 
поражен1и  Романа  справедливую  кару  Бож1Ю  за  преслЬдованхе 

имъ  истинной  в'Ьры.  Визант1йцы  наконецъ  прописываютъ  всю 
вину  исключительно  самому  императору;  ср.  Псслла  1.  с.  IV, 

33 — 36  и  Кедрина  II,  491  —  92.  Посл^^дн^й  даже  прямо  гово- 
рить, что  1оаннъ  Халда  и  мног1е  знатные  полководцы  отсов^- 



Пгимг.члшЕ  272.  327 

товали  Роману  продолжать  походъ  въ  л'Ьтнсе  время,  но  что  .ихъ 

сов'Ьты  не  были  приняты  честолюбивымъ  императоромъ. 

Халебск1й  историкъ  Кемалсддинъ^  какъ  и  сл'Ьдовало  ожидать, 

даетъ  намъ  много  подробностей  о  самомъ  поход-Ь,  точныя  даты 

и  кром-Ь  того  св'{^д'Ьн1я  о  предшествовавшихъ  и  посл^Ьдовавшихъ 
событ1яхъ.  Но  съ  другой  стороны  у  него  сильно  даетъ  себя  чув- 

ствовать спец1ально  халебская  точка  зр'Ьн1я.  Сила  греческой 
арм1п  вы])ажается  совершенно  Фантастичной  цыфрой  600.000 

челов-Ькъ.  Лагерь  ея  занимаетъ  громадное  пространство,  греки 
боятся  арабовъ  такъ  сильно,  что  не  решаются  даже  дотронуться 

до  сосЬдняго  огуречнаго  поля  и  пр.  Т'Ьмъ  не  мен-Ье  въ  предста- 

влен1и  многпхъ  м'Ьстныхъ  жителей  отступлен1ю  императора  со- 
дМствуетъ  главнымъ  образомъ  молитва  святаго  мужа.  Самое 

возникновен1е  этой  легенды  ноказываетъ,  что  это  отступлен1е  было 

необъяснимое  и  неожиданное,  потребовавшее  прямаго  вмеша- 

тельства самого  провнд1иия.  Этимъ  безъ  сомн^нхя  подтверж- 

дается верс1я  Ибн-ал-Атира^  что  въ  арм1И  императора  было 

несоглас1е,  Любопьггно,  что  въ  упомянутой  благочестивой  ле- 

генд-Ь  Муртада-ал-даула  является  въ  лагерЬ  Романа  и  своими 

разсказами  о  святомъ  халебскомъ  сод1кйствуетъ  р'Ьшен1ю  импе- 
ратора отступить.  Муртада-ал-даз^ла,  бежавш1й  изъ  Халеба  пзъ 

страха  передъ  Салихомъ  (см.  выше,  стр.  55),  действительно  пе- 

решсиъ  къ  грекамъ  и  конечно  могъ  считаться  надежнымъ  союз- 

никомъ  грековъ,  пока  посл'Ьдн1е  им^ли  шансы  на  усп-Ьхъ,  но  тутъ 

онъ  в^^роятно  былъ  подкупленъ  врагами  Романа,  об'Ьш,авшими 
ему  возвратить  власть  падь  Халебомъ  въ  случае,  если  удастся 
низложеше  Романа. 

Но  самой  для  насъ  важной  чертой  въ  разсказЬ  Кемаледдгша 

нужно  считать  его  показан1е  о  составЬ  греческой  арм1и.  Если  и 

можно  допустить  н  (жоторое  патр1отпческое  преувелйчен1е  въ  томъ, 

что  тутъ  являются  почти  всЬ  тогда  изв-Ьстные  северные  и  запад- 
ные немусульманск1е  народы  и  даже  съ  ихъ  царями,  то  съ  другой 

стороны  разношерстность  состава  греческой  арм1И  достаточно 

подтверн^дается  визант1Йскими  показанхями,  и  спец1ально  присут- 
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ств1е  русовъ  такъ  вероятно  само  по  себЬ  «),  что  преувеличенхе 
можетъ  относиться  только  къ  11рисутств1ю  «царей»  и  пожалуй 

н'Ькоторыхъ  другихъ  народностей,  напр.  печен'Ьговъ,  но  ни  какъ 
не  къ  русамъ. 

При  взят1и  Эдессы  въ  1031  году,  арабск1е  историки^  вклю- 
чая Яхъю^  не  упоминаютъ  объ  учаспи  русскаго  корпуса,  хотя 

самое  взят1е  Эдессы  у  нихъ  разсказывается  довольно  подробно; 

см.  ниже  прим.  430. 

О  взятш  кр'Ьпости  Перкри  знаетъ  одинъ  Шн-ал-Аширь^  но 
о  русскихъ  онъ  не  говоритъ.  Онъ  подъ  425  годомъ  (26  Ноябр. 

1033  —  15  Ноябр.  1034)  посвящаетъ  этому  собьшю  малень- 
кую главу: 

«Разсказъ  о  взяшги  греками  кргьпости  Б-р-к-рй   ).  Это 

есть  кр'^>пость  на  границ'Ь  армянъ,  принадлежавшая  Абу-л- 
Хейджа,   сыну  Ребйб-ал-даулы,   племяннику   Вахсудана, 

сына  Мамлана.  Онъ  и  его  дядя  поссорились  другъ  съ  дру- 
гомъ  и  послалъ  его  дядя  къ  грекамъ  и  возбудилъ  въ  нихъ 

желанхе  овлад^^ть  кргьпостью.  И  послалъ  царь  туда  боль- 
шое войско  и  оно  овлад1^ло  ею.  И  дошла  в^сть  объ  этомъ 

до  халиФа  и  онъ  послалъ  къ  Абу-л-Хейджа  и  его  дяд-Ь 
лицъ,  который  должны  были  примирить  ихъ  другъ  съ  дру- 

гомъ,  чтобы  они  соединились  для  отнят1я  крепости,    и  за- 

ключили они  между  собой  миръ,  но  не  могли  отнять  кр-Ь- 
пость.   И  собралось  къ  нимъ  множество  добровольцевъ,  но 

не  могли  сд'Ьлать  это,  ибо  греки  утвердились  въ  ней». 

Сл-Ьдующее  за  тЬмъ  по  времени  упоминайте  о  русскихъ  въ 

арм1и  или  при  двор'Ь  византшскихъ  императоровъ  относится  къ 
перевороту  1042  года  и  опять  находится  у  одного  только  Ибн- 

ал-Аптра,  и  именно  въ  той  глав'Ь  «о  дЬлахъ  царей  грековъ», 

а)  См.  объ  этомъ  В.  Г.  Василъевскаго  въ  указанной  стать-Ь  стр.  136—138. 
Ь)  Пп-сЛ-АИпг  IX,  297.  Издатель  поставилъ  въ  текст'Ь  неправильное  чте- 

н1е  Б-р-к-пй  ;  двЬ  его  рукописи  однакоже  читаютъ  правильно  Б-р-к-рй.  Это-же 
чтеше  нужно  возстановить  у  него-же  УНТ,  173,3  вм.  ̂ с^^^. 
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первая  половина  которой  уже  была  приведена  выше,  стр.  141  — 

42  въприм.  Хотя  самое  м'Ьсто  объ  участш  русовъ  уже  было  ра- 
.чобрано  В,  Г.  Васильевскимъ  (Журн.  Мин.  Нар.  Проев,  ч.  177, 

Февраль  1875,  стр.  445  —  446),  но  я  считаю  необходимымъ 

пом-Ьстить  зд^сь  полный  переводъ  второй  половины  этой  главы, 
опять  немаловажной  для  характеристики  Ибн-ал-Лшира,  Выше, 
на  стр.  142,  переводъ  доведенъ  до  смерти  Константина.  За  симъ 

читается  сл'йдующее  "): 
«Онъ  (Константинъ)  оставилъ  только  трехъ  дочерей. 

И  воцарилась  )  старшая  изъ  нихъ  и  вышла  замужъ  за 

Романа — а  онъ  былъ  изъ  близкихъ  родственниковъ  царя — 

и  сд'Ьлала  его  царемъ,  и  онъ  оставался  имъ  некоторое 
время.  Онъ  тотъ  самый,  который  отнялъ  у  мусульманъ 

Эдессу.  И  былъ  у  Романа  слуга,  который  служилъ  ему 

еще  до  его  воцарен1я,  изъ  Д'Ьтей  одного  м'Ьнялы,  Михаилъ 

по  имени.  И  когда  Романъ  воцарился,  то  онъ  сд-Ьлалъ  его 
управляющимъ  дворцомь.  И  почувствовала  я^ена  Констан- 

тина (читай:  Романа)  страсть  къ  нему  и  они  оба  придумали 

средство  чтобы  убить  Романа.  И  забол^&лъ  Романъ  и  они 

ввели  его  въ  баню,  противъ  его  воли,  и  задушили  его  и 

объявили,  что  онъ  умеръ  въ  бан'Ь.  И  сд^Ьлала  его  жена 
царемъ  Михаила  и  вышла  за  него  замужъ  противъ  воли 

грековъ.  И  появилась  у  Михаила  судорожная  боль  въ  го- 

лов-Ь,  которая  его  не  покидала  и  обезобразила  его  лицо.  И 
назначилъ  онъ  своимъ  преемникомъ  своего  племянника,  также 

Михаила  по  имени.  И  когда  онъ  умеръ,  то  воцарился  его 

племянникъ  и  сталъ  управлять  хорошо  и  схватилъ  семью 

своего  дяди  и  его  братьевъ,  своихъ  дядей,  и  чеканилъ  монеты 

а)  1Ъп-а1-АШгг  IX,  341,15. 

Ъ)  О  смерти  Константина  Ибн-ал-Атиръ  IX,  260  сообщаетъ  еще  въ  от- 

д-Ьд^  мелкихъ  изв'Ьст!!!  419  (31  Янв.  1028  —  10  Янв.  1029)  года:  «Въ  этомъ 
году  умеръ  Константинъ,  царь  грековъ  и  перешло  царство  къ  одной  его 

дочери,  а  управлен1е  государства  и  войскъ  взялъ  на  себя  ея  мужъ,  онъ-же 
сынъ  ея  дяди  по  матери». 



330     в.  р.  Розе  и  ъ,  Императоръ  Василш  Болгаробойца. 

(со  свопмъ  именемъ)  въ этомъ  году,  т.  е.  въ433(31  Авг. 

1041 — 20  Авг.  1042).  Потомъонъпрнзвалъ  свою  жену,  дочь 

царя,  II  потребовалъ  отъ  нея,  чтобы  она  постриглась  въ  мона- 
хини и  отреклась  отъ  царства.  Она  отказалась.  Тогда  онъ 

билъ  ее  и  посла лъ  на  одинъ  островъ  въ  мор-Ь.  Потомъ  онъ 

вознам'Ьрился  схватить  11агр1арха  и  избавиться  отъ  его  власти 
надъ  нимъ,  ибо  онъ  не  могъ  итти  противъ  его  (патр1арха) 

мн^н1р1^.  и  потребовалъ  онъ  отъ  него,  чтобы  онъ  у  строи  лъ 
ему  пиръ  въ  одномъ  монастырь ^  за  Константинонолемъ, 

который  онъ  указалъ,  чтобы  туда  пр1йти  къ  нему.  И  со- 
гласился пашргархъ  и  вышелъ  въ  тотъ  монастырь,  чтобы 

исполнить  то,  что  ему  сказалъ  царь.  И  послалъ  царь  толпу 

русовъ  и  болгаръ  —  съ  ними  условился  онъ  убить  его 

втайн-Ь  —  п  пошли  т1Ь  туда  ночью  и  осадили  его  въ  мона- 
стыре. И  роздалъ  онъ  имъ  больш1я  деньги  и  вышелъ, 

скрываясь,  и  направился  съ  соборъ,  гд-Ь  онъ  жилъ,  и  ве- 

л'1^лъ  звонить.  И  собрались  къ  нему  греки  и  пригласилъ  онъ 
ихъ  низложить  царя.  И  согласились  они  на  это  и  осадила 

царя  въ  его  дворц^^.  И  послалъ  царь  къ  своей  жен-Ь  и 
оризвалъ  ее  съ  того  острова,  куда  онъ  ее  сослалъ,  и  поже- 
лалъ,  чтобы  она  его  защитила.  Но  не  сдЬлала  она  этого,  а 

выслала  его  въ  одну  церковь,  гд'Ь  онъ  долженъ  былъ  по- 
стричься въ  монахи.  Потомъ  11атр1архъ  и  греки  лишили 

его  жену  власти  и  сд'Ьлали  царицей  одну  ея  молодую  сестру, 
Оеодору  по  имени,  и  приставили  къ  ней  слугъ  ея  отца,  для 

управле1ия  государствомъ,и  осл'1и1Или  Михаила.  И  произошла 

борьба  въ  Константипопол']^  между  прнверл^енцами  Ми- 
хаила и  приверженцами  Оеодоры  и  патр1арха.  И  одержали 

верхъ  привер.кеицы  Веодоры  надъ  первыми  и  ограбили  ихъ 

имущества  Потомъ  греки  почувствовали  необходимость 

им'Ьть  царя,  который  управлялъ  бы  ими.  И  написали  они 
имена  разныхъ  лицъ,  достойныхъ  царства,  на  кусочкахъ 

бумаги  и  вложили  ихъ  въ  тарики  изъ  глины  п  приказали 

одному  лицу,  по  зпанпюму,  чьи  имена  были  на  нихъ  написаны, 
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вынуть  одинъшарикъ").  И  вышло  имя  Константина.  И  при- 
знали они  его  царемъ  и  вышла  за  него  старшая  царица  и 

она  заставила  свою  младшую  сестру,  веодору,  отказаться 

отъ  престола,  благодаря  денежному  вознаграяаденхю,  кото- 
рое она  ей  обещала.  И  утвердился  Константинь  на  пре- 

стол-Ь  въ  334  (21  Авг.  1042  —  9  Авг.  1043)  году 
и  въ  томъ-же  году  возсталъ  противъ  него  бунтовщикъ 
изъ  грековъ,  Армйнасъ  по  имени,  и  объявилъ  себя  ца- 

ремъ. И  увеличилось  число  его  приверн^енцевъ ,  такъ 
что  превысило  20,000.  И  озаботило  Константина  его 

Д'Ьло  0  онъ  отправилъ  противъ  него  большое  войско. 

И  поб'Ьдили  они  бунтовщика  и  убили  его  и  отослали 
голову  его  въ  Константинополь.  И  было  взято  въ  пл'Ьнъ 

изъ  знатн'Ьйшихъ  его  приверженцевъ  100  челов^къ  *).  И 
были  они  позорно  водимы  по  городу,  потомъ  отпуш.ены. 

И  были  имъ  даны  деньги  и  приказано  уйти  куда  кто 
хочетъ». 

Въ  неудачномъ  поход^Ь  Романа  Д1огена  противъ  Алп-Арслана 
опять  упоминаются  русы  у  арабскихъ  историковъ.  Показан1я 

Ибн-ал-Ашира  приведены  В,  Г.  Васильевскимъ  въ  Х-ой  глав^ 

его  изсл'Ьдован1я  о  варяжской  дружине  (Журн.  Мин.  Нар.  Проев, 
ч.  178,отд.2,Мартъ1875,стр.  118).  Откладывая  сообщен1е  дру- 
гихъ  арабскихъ  разсказовъ  объ  этомъ  событ1и  до  другаго  времени, 

я  зд'Ьсь  ограничусь  зам'Ьчан1емъ ,  что  Ибп-ал-Атиръ  на  этотъ  разъ 
пользовался  между  прочимъ  истор1ей  Сельджуковъ  Имадеддина 

испахапскаго ^  знаменитаго  секретаря  Саладина  о^^'^^\  о^^-л^ 

^^^'^^\  о_у'<ас_9.  Это  сочинен1е  сохранилось  въ  рукописи  париж- 
ской В1Ы.  Ка!.  8ирр1ёт.  агаЬе  №  772.  Оно  написано  самымъ 

высокимъ  и  краснор'Ьчивымъ  слогомъ,  какъ  и  друг1я  сочинен1я 

а)  Читай  въ  текст^Ь  )в  >-«!*  и  ()^д^'^  1.  с.  342,  строки  15  и  16,  какъ  и  по- 
правлено 1.  с,  XIII,  р.  ЬУП. 

Ь)  Читай  ̂ ^>.^  <ии  в  какь  и  поправ-чено  1.  с.  XIII,  р.  ЬУП,  ай  Ь.  1. 
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этого  автора,  и  представлялось  самимъ  арабамъ  столь  неудобо- 

читаемымъ,  что  нашелся  ученый,  ал-Фагх-ибн-х\ли-ибн-Мухам- 

"м^Л^-ал-Бондйргь  ал-ИсФахани,  который  перед'Ьлалъ  его,  ом^я  въ 

виду  н'Ькоторымъ  упрощен! емъ  слога  облегчить  пониман1е.  Аг- 

Бондари  прямо  высказываетъ  это  въ  предислов1и  "),  об'Ьщая 

вм'Ьст'Ь  съ  т'Ьмъ  сохранить  лучш1е  перлы  краснор']^ч1я  Имадед- 
дина.  Разсказъ  о  походЬ  Романа  Д1огена  мною  списанъ  съ  окс- 

Фордскаго  экземпляра  и  сличенъ  съ  парижскимъ  ̂ ).  Русы  играютъ 

въ  немъ  ту-же  роль,  что  и  у  Ибн-ал-Лшира,  но  въ  посл'Ьдней 

части  разсказа  есть  у  посл-^дняго  автора  н^которыя  уклонешя. 
Что -же  касается  отношен1й  между  разсказами  ал- Бондари  и 

Имадеддгта,  то  ал-Бондари  вполн'Ь  сдержалъ  свое  об'Ьщанхе  и  не 

пзм'Ьнилъ  нисколько  Фактической  стороны  разсказа  Имадеддина, 
не  пропустилъ  ни  одной  исторической  черть!  или  даты  ̂ ),  такъ 
что  упоминай! е  объ  участ1и  русовъ  будетъ  уже  принадлежать 

не  XIII  в^>ку,  времени  Шн-ал-Ашыра^  а  XII,  когда  писалъ 
Имадеддит. 

Для  полноты  зам'Ьтимъ  въ  заключен1е,  что  одинъ  разъ  русы 
упоминаются  какъ  союзники  визант1йцевъ  задолго  до  крещен1я 

Владам1ра,  именно  у  Мутанабби^  по  случаю  возведен1я  СеЙФ-ал- 

даулой  ст'Ьны  кр'Ьпости  Хадаса  въ  343  (954 — 55)  г.  Этотъ 
стихъ  современнаго  поэта  переведенъ  и  разобранъ  А.  Я.  Гар- 

кави^  Сказан1я  мусульм.  писат.  и  пр.  206  —  208. 

Къ  этому  нужно  прибавить,  что  въ  сл'Ьдующемъ  344  (955 — 
56)  г.  греки  собрались  съ  большими  войсками  противъ  той-же 

кр-Ьпости.  Среди  греческихъ  войскъ  Ибн-ал-Лширъ  и  Кемалед- 

динъ  называютъ  также  русовъ  и  болгаръ,  Яхоя-же  (А.  л.  16" 

''/)  Соч.  ал-Бондари  сохранилось  вь  2  экз.,  въ  ОксФордЬ,  въ  Бодлеян-Ь  Сое!- 
Ьаи(1.  (В)  113  и  въ  Париж-Ь,  Сой.  В1Ы.  Ка!.  Апс.  Г.  №  707  А.  Посл-Ьдн!!!  экзем- 
пляръ  списан'1.  съ  автографа  въ  600  г.  (1202),  первый  писанъ  въ  725  (1325)  г. 
и  въ  началЬ  но  полонъ.  11редислОБ1е  къ  нему  ирибавлено  подложное. 

Ь)  Въ  первомъ  оно  стоитъ  на  л.  27^ — 32",  во  второмъ  на  л,  28" — 32", 
с)  Профессору  Ы.  ТНогЪеске  я  обязанъ  сличен1емъ  моей  коп1и  пзъ  ал-Бон- 
дари съ  подлиннымь  сочпнен1емъ  Имадеддина. 
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в.  л.  91")  о  ихъ  присутствш  ничего  не  знаетъ.  Греки  проло- 
мали брешь,  но  т1^мъ  не  мен^Ье  должны  были  отступить.  Шута- 

пабби  по  поводу  слуховъ  о  приближен1и  греческихъ  войскъ  опять 

сказалъ  оду,  въ  которой  встр-Ьчается  сл'Ьдующтй  стихъ  "): 
«Онъ  (греческ1й  императоръ)  собираетъ  около  неп 

(кр^^пости)  румовъ,  сакалибовъ  и  болгаръ,  а  ты  (СеЙФ- 
ал-даула)  собираешь  (т.  е.  готовишь  имъ)  смерть». 

Весьма  возможно,  что  именно  эти  два  стиха  Мутапаббн^ 

т.  е.  только-что  приведенный  и  другой,  разобранный  А,  Я.  Гар- 

кави,  и  подали  историкамъ  поводъ  упомянуть  о  болгарахъ  и  ру- 

сахъ.  Стихи  Мутапабби  были  чрезвычайно  популярны  у  ара- 

бовъ-мусульманъ.  Но  съ  другой  стороны  одинаково  возможно, 
что  русы  и  болгары  д^^йствительно  были  тогда  въ  рядахъ  ви- 

зант1йской  армш.  —  См.  объ  этихъ  собыпяхъ  Ргеу1ад^  1.  с.  XI, 

192,  1Ьп'а1-АШг  VIII,  381  (онъ  поражен1е  грековъ  относитъ 
къ  343). 

273)  Т.  е.  всЬ  м'Ьдныя  и  свинцовыя  части  здашя, 

274)  Въ  В.  стоитъ  только  «въ  Зу-л-Хиддж1^«. 

275)  Джубейль  —  древн1Й  ВЬ[6'кос,  иъш'Ь  Дн^ебейль. 
276)  Т.  е.  отъ  жителей  кр-Ьпости. 

277)  В.  читаетъ  только:  «два  месяца».  —  Въ  этомъ  опре- 
д^Ьлен1и  продолжительности  пребыван1я  Васил1я  въ  Сир1и  есть 

Бротивор1,ч1е  съ  указанными  нашимъ-же  авторомъ  датами.  Отъ 

6-го  Шевваля  389  (20  Сент.  999)  до  5-го  Мухаррема  390  (17 

Декабря  999)  протекло  не  два,  а  три  мусульманскихъ  м'Ьсяца  бе.зъ 
одного  дня.  Если  бы  мы  им1Ьли  только  показан1я  Яхъи  объ  этомъ 

походе,  то  можно  было  бы  колебаться  въ  объяснен1И  причины 

противор-Ьчхя  и  пожалуй  даже  допустить,  что  ошибка  кроется 

въ  указан1и   м'Ьсяца  Шевваля  ̂ )    какъ  времени  прибьтя  Ва- 

«)  Ми1апоЬЫг  Сагт1па  ес1.  Г.  В1е1;епс1,  р.  584. 

Ь)  Мусульманск1е  м^Ьсяцы  сл-Ьдуютъ  въ  такомъ  порядк-Ь:  Шевваль,  Зу-л- 

Ка'^да,  Зу-л-Хидджа,  Мухарремъ  (1-й  м-Ьсяцъ  года). 
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СИЛ1Я  въ  Джиср  -  ал  -  Хадйдъ ,  вм'Ьсто  Зу-л-Ка'ды.  Подобная 
ошибка  или  описка  могла  быть  легко  сд']Ьлана  даже  переписта- 
комъ.  Въ  пользу  этого  предположен1я  можно  указать  на  то, 

что  между  6-мъ  Шевваля  (20  Сент.),  датой  прибьтя  Василхя 

въ  Джиср -ал -Хадйдъ,  и  15  Зу-л-Ка'ды  (28  Октября),  датой 
обложен1я  имъ  Шсйзара  (стр.  40,7),  какъ  будто  прошло  слиш- 
комъ  много  времени,  между  гЬмъ  какъ  Васил1й  долженъ  былъ 

желать  какъ  можно  скор'Ье  наказать  магрибинцевъ  за  поражен1е, 

нанесенное  ими  Далассину.  Изъ  Джиср-ал-Хадйда-же  въШейзаръ 
весьма  и  весьма  удобно  можно  было  дойти  въ  несколько  дней, 

напр.  отъ  6-го  Зу-л-Кады  до  15-го  того-же  месяца.  Но  мы 

им-Ьемъ  въ  лиц-Ь  Асохика  другаго  вполн^Ь  современнаго  свидетеля, 
который  (перев.  Эмгша^  197)  опред1Ьляетъ  время  пребыван1я  Ва- 
сил1я  въ  Сирш  такъ:  «отъ  праздника  Воздвижен1я  Креста 

по  день  Богоявлен1я  Господня»,  т.  е.  отъ  14  Сент.  по  6-е 

Января,  или  три  м'Ьсяца  и  три  недели.  Эти  цыФры  чрезвычайно 

близко  подходятъ  къ  датамъ  Яхъи,  если  им'1гь  въ  виду,  что  по- 
сл^дитй  даетъ  даты  совершенно  опредЬленныхъ  событ1й,  т.  е. 

дня  прибыт1я  Васил1я  въ  Джиср-ал-Хадйдъ  и  отступлен1я  отъ 
Тринолиса,  тогда  какъ  Асохикъ  вообш,е  говоритъ  о  нребыванш 

Васил1я  въ  Сир1и.  Это  почти  полное  совпаден1е  показанш  двухъ 

совершенно  независимыхъ  другъ  отъ  друга,  на  современныхъ 

авторовъ,  заставляетъ  предноложить  «крвиз»  въ  словахъ  Яхыь 

«два  м'Ьсяца  безъ  одного  дня».  Читай:  «три  м^&сяца»  и  пр. 

Ъарзиз-же  этотъ  н^зидется  приписать  скор^Ье  самому  автору, 

ч'Ьмъ  переписчику,  такъ  какъ  описка  /н^е*^  ъу\.^^\  '(С1^  очень 
мало  в'Ьроятна.  Что-же  касается  того,  что  Асохикъ  (1.  с.  198) 
всю  эту  экспедиц1ю  относитъ  къ  447  =  998  году,  то  это  нужно 

считать,  какъ  мн1^  кажется,  ошибкой  вм.  448  (=  999)  г.  Яхъя^ 

переселивш1Йся  въ  Антюх1Ю  въ  405  году,  долженъ  былъ  им'Ьть 

в'Ьрныя  св'Ьд'!.н1я  (по  крайней  мЬрЬ  относительно  года)  о  томъ, 
что  происходило  въ  Ант1ох1и  и  сЬверной  Сир1и  15-ю  только  го- 

дами раньше,  и  его  показан1я  о  сир1йскихь  дЬлахъ,  заслуживаюсь 

безусловнаго  предпочтен1я  предь  изв'1;ст1ями  Асохика^  еш,о  нЬ- 
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сколько  бол'Ье  блпзкаго  по  времени  къ  этимъ  событ1ямъ,  но  бол'Ье 
далекаго  по  л]1>сту  нребыван1я.  Кром!;  этого  общаго  соображеи1я, 

годъ  указанный  Асохккомъ  не  совсЬмъ  вяжется  съ  дальнЫтшимъ 

разсказомъ  его-же.  Онъ  на!\1ъ  сообщаетъ  ̂ ),  что  куроналатъ  Да- 
видъ  умеръ  въ  день  Пасхи  449  =  1000  года  и  что  вЬсть  объ  этомъ 

застала  Васил1я  ен1,е  въ  ТарсЬ.  Если  теперь  принять,  что  Ва- 

сил1й  носл-Ь  Богоявления  447,  т.  е.  нослЬ  6-го  Января  999  г. 

ушелъ  изъ  Сир1и  въ  Тарсъ,  гд-Ь  онъ  нам-Ьревался  зимовать,  то 
окажется,  что  онъ  тамъ  оставался  по  меньшей  м^^р^  до  Пасхи 

449  --=  1000  года,  т.  е.  гораздо  бол^^е  года,  что  само  по  себ^& 

не  особенно  в-Ьроятно.  По  словамъ-же  Яхт  выходитъ,  что  онъ 

пробылъ  въ  Тарс1^  шесть  м']Ьсяцевъ,  намереваясь  сдЬлать  еще 

наб']^гь  на  мусульманск1я  страны,  но  смерть  Давида  отклонила 
его  отъ  этого  нам^рентя.  Вернувшись  изъ  похода  въ  Сирйо, 

въ  Декабре  999  г.,  онъ  следовательно  въ  Тюн^  1000  г.  отпра- 
вился въ  Армен1Ю,  что  вполне  согласуется  съ  ноказан1емъ  Лсо- 

хыка,  что  Давидъ  умеръ  въ  Пасху  449  ̂ =  1000. 
Молчан1е  другихъ  арабскпхъ  авторовъ,  кроме  Кемаледдина 

и  ал-Лгши,  о  второмъ  походе  Васил1я  въ  Сир1ю  довольно  стран- 
но, но  можетъ  быть  объяснено  т^мъ,  что  близость  но  времени 

этихъ  двухъ  походовъ  было  причиной  сл1ян1я  ихъ  обоихъ  въ 

одинъ.  На  это  указываетъ  то  обстоятельство,  что  нЬкоторьш 

подробности,  относимый  Яхъей  ко  второму  походу,  у  Шн-За- 

фира  и  Лбу'Л'Махасина  разсказываются  по  поводу  перваго. 
Таковы  сдача  и1ейзара  Ибн-Карадйсомъ  и  взят1е  Химса. 

278)  См.  выше,  прим.  225. 

279)  В.  опять  пропускаетъ  слова  «въ  городе  ал- Тай».  Ср. 
выше,  прим.  160.  Экспедиц1я  Васил1я  въ  Таикъ  у  Лристагэса 

лаздивердскаго  ̂ )  отнесена  къ  450  (нач.  21  Марта  1001)  г.  Дру- 
пя  еще  более  неверныя  числа  у  Муральта,  р.  579  —  80. 

а)  Перев.  Эмина,  стр.  199. 
Ь)  Перев.  РгшГНотте  въ  Кеупе  с1е  Г0г1еп1;  е!;  Ле  ГА1^ёпе  е1с.  NоиVе11е 

8ёпе  1863,  уо1.  XV,  р.  353. 
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280)  Мумаххид-ал- даула  н  пр.,  племянникъ  (по  сестр-Ь) 
курда  Бада.  Баду  насл^довалъ  сперва  въ  380  (31  Март.  990  — 

19  Март.  991)  г.  его  племянникъ  (по  сестр-Ь)  Абу  Али-ибн- 

Мерванъ.  Это  тотъ,  котораго  Асохикъ  ")  называетъ  сыномъ 
Мервана  или  Абумсаромъ  и  который  былъ  убитъ  жителями 

Амида.  Ему  насл'Ьдовалъ  его  родной  братъ,  Мумаххид-ал-даула 

Абу  Мансур-Са'йд-ибн-Мерванъ.  который  былъ  убитъ  въ  402 
(1011 — 12),  какъ  намъ  сообщаетъ  Ибн-ал-Атирь,  IX,  51, 

раепиИ.  —  Асохикъ  (стр.  200)  также  знаетъ  о  пожалован1и  ему 

титула  магистра.  Друг1е  арабск1е  писатели  объ  этомъ  поход'Ь 
Васил1я  ничего  не  знаютъ. 

281)  О  Барджеван-Ь  см.  прим.  246  и  284. 

282)  О  заключеши  этого  договора  между  ал-Хакимомъ  и 

Васил1емъ  знаетъ  и  Ибн-аЛ'Аши})^  *)  IX,  86,  но  у  него  инипда- 

тива  исходитъ  не  отъ  Васил1я,  а  отъ  Барджевана  и  все  д'Ьло  раз- 
сказывается  весьма  кратко: 

«Посл'Ь  этого  событ1я^)  Барджеванъ  послалъ  посольство 
къ  Басил1ю,  царю  грековъ,  и  заключилъ  съ  нимъ  перемирхе 

на  10  л'Ьтъ». 

Подробное  изложен1е  Яхъи  заслуживаетъ  конечно  безуслов- 

наго  предпочтен1я,  хотя  оно  тоже  страдаетъ  некоторой  неяс- 

ностью.   Выражен1е    «еще   до  выступ лен1я  своего  въ  страны 

ислама»  къ  сожал'Ьшю  не  позволяетъ  вполн'Ь  точно  опред'Ьлить 
время  посольства,  что  необходимо  для  объяснешя  повода  вызвав- 

шаго  эту  м'Ьру  Васил1я.  Несомн^^нно,  что  Васил1Й  желалъ  обез- 

печить  себ^  спокойств1е  въ  Сирш,  чтобы  пресл'Ьдовать  главную 

свою  задачу,  покорен1е  болгаръ;  по  этому  всяк1я  смуты  въ  Египт'Ь 
и  Сир1и  были  ему  на  руку.  Если-же  онъ  отказываетъ  въ  помощи 

Банджу-текину  подъ  предлогомъ,  что  онъ  не  хочетъ  помогать 

а)  Перев.  Эмина,  стр.  192  н  193. 

Ь)  Изъ  него  у  Вюстенфельда  1.  с.  172  и  у  (1е  8ас>/  1.  с.  I,  р.  ССХСП. 

с)  Т.  е.  поб-Ьды  Джейш-ибн-Самсама  надъ  Даласспномъ  и  возстанов.1ен1я 

порядка  въ  Дамаск-Ь.  О  второмъ  поход-Ь  Васил1я  Ибн-ал-Атиръ,  какъ  уже 
было  зам'Ьчено,  не  говорить. 
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бунтовщику  иротивъ  его  государя  (см.  выше,  стр.  37),  то  т\тъ 

были  конечно  как1я-нибудь  друг1я  причины,  не  позволявш1я  под- 
держать этого  бунтовщика  Но  годомъ  позже  он ъ поддерживаеть 

Флотомъ  другаго  бунтовщика,  Алаку  (стр.  38),  и  ант1ох1йск1й  дука 

одновременно  ндетъ  на  Анамею.  Эти  два  предпр1ят1я  однакоже 

кончились  весьма  плачевно:  Тиръ  налъ,  одно  греческое  судно  было 

взято,  а  Далассинъ  убитъ  и  его  арм1я  уничтоя^ена.  Мы  можемъ 

поэтому  предположить,  что  греческое  посольство  было  вызвано 

поражешемъ  и  смертью  Далассина,  въ  Гюл-Ь  998,  и  появлен1емъ 
египетскпхъ  войскъ  подъ  самой  Ант10Х1ей,  т.  е.  что  оно  со- 

стоялось осенью  или  зимой  998,  и  что  оно  имЬло  ц-Ьлью  предот- 

вратить дальи-Ьйшхе  набЬгп  Джейш-ибн-Самсама.  Но  именно  ус- 

п'Ьхъ  Джейша  могъ  побудить  египт'яиъ  дать  неудовлетворитель- 
ный отв-йтъ  и  тогда  только  императоръ  в-Ьроятно  р-Ьшился  новымъ 

неожиданнымъ  походомъ  въ  Сир1ю  возстановить  обаянхе  греческаго 

оруж1Я,  что  ему  повидимому  и  на  этотъ  разъ  удалось  внолн1^.  На 

это  указываетъ  выборъ  египетскаго  посланника,  христ1анскаго  па- 
тр1арха,  родственника  халиФа,  н  широк1я  полномоч1я  ему  данный. 

Барджеванъ  самъ  былъ  казненъ  4-го  Апр-Ьля  1000  г.,-  ауд1енщя 

греческаго  посла  и  Ореста  у  Барджевана  сл'йдовательно  состоя- 

лась въ  первую  треть  1000  г.,  отъ'Ьздъ  в']^роятно  не  многимъ 

лишь  позже.  Но  императора  тогда  не  было  въ  Константинопол'Ё. 

Вернувшись  въ  Декабр-Ь  999  г.  въ  Тарсъ,  онъ,  какъ  мы  вид'Ьли, 

тамъ  остался  6  мЬсяцевъ  и  зат^мъ  ушелъ  во  влад'Ьнхя  куропа- 

лата  Давида  и  поэтому  едва-ли  вернулся  въ  Константинополь 

ран-Ье  начала  1001  года.  Ран'Ье  этого  времени  сл']^довательно 
не  зюгло  состояться  заключен1е  мирнаго  договора  между  Баси- 

л1емъ  и  ал-Хакимомъ.  —  Съ  этимъ  результатомъ  нужно  сопо- 
ставить другое  показан1е  нашего  автора:  выше,  стр  .19,13,  онъ 

намъ  сообщаетъ,  что  Орестъ  былъ  назначенъ  патрхархомъ  1еру- 

салимскимъ  въ  Рамадан-Ь  375  (15  Янв.  —  13  Февр.  986)  г.,  что 

онъ  пробылъ  имъ  20  л'Ьтъ  и  что  онъ  умеръ  въ  Константинопол'Ь. 
Смерть  его  но  этому  счету  относится  къ  Рамадану  395  (11 

Хюня —  10  1юля  1005)  г.,  а  такъ  какъ  онъ  въ  Константинопол!; 
00 
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прожилъ  4  года,  то  его  11рибыт1е  туда  должно  быть  отнесено 

къ  Ра.мадану  391,  т.е.  къ  Августу  1001,  а  не  къ  весн1Ь  1000  г. 

Разница  сама  но  себ'^  довольно  значительна,  но  она  смягчается 

т'Ьмъ,  что  продолжительность  пребыван1'я  натр1арха  въ  Констан- 
тиноиол^,  и  его  нравленхя  показана  въ  круглыхъ  цыфрахъ,  по- 

чему эти  цыфры  не  могутъ  считаться  внолн'Ь  точнглмп.  Ближе 

всего  къистин-]^,  быть  можетъ,  мы  будемъ,  предноложивъ,  что  до- 
говоръ  состоялся  весною  или  раныихмъ  л Ьтомъ  1001г. — О  личности 

патр1арха  Ореста  у  западныхъ  лЬтописцевъ  есть  цЬлыя  ле- 

генды. Онъ  будто-бы  былъ  осл'Ьпленъ  по  приказан1ю  ал-Хакима 
во  время  разрушения  церкви  Воскресен1я,  а  затЬмъ  убитъ  и  пр. 

См.  Ьедгьгеп^  Опепз  сЬпзИапиз,  III,  476,  479 — 80.  Чрезвычайно 
любопытно  поэтому,  что  по  словамъ  нашего  автора,  трижды 

повтореннымъ  (стр.  19,5.  42,24,  и  46,15),  его  смерть  носл'Ьдо- 
вала  въ  Константинополе^.  Н^ктъ  ни  малМтшей  причины  сомне- 

ваться въ  достов^^рности  этихъ  сообш,ешй  Яхъи. 

283)  Эта  болгарская  экспедищя  должна  была,  если  руковод- 
ствоваться показан1ями  Яхъгь  и  соображен1ями,  излон^енными  въ 

прим.  282,  начаться  л'Ьтомъ  1001  г.;  она  соотв-Ьтствуетъ  т^мъ 

походамъ,которыяразсказываетъБ"ефг<«г,11,452  —  55;ср.Л^ль- 
фердиша^Х,  о,Л^24.1 — 49,  Ье&шг^,Х1У,195  —  97,  МигаИ,!^. 678 

—  79,  Лапарртопуло,  1с-тор(а  тоО  гХ>;7]>яхоО  г^уоис,  IV,  246  —  48, 
Мп%,1.с.11,  374— 75,  ЕасЫ,  1.  с.  XXIV,  120— 22.  Сюда-же 
относптъ  Еедринъ  и  возвращен1е  въ  Константинополь  Романа, 

сына  Петра  Симеоновича.  О  глубокой  разшщ'Ь  между  ролью  этого 
болгарскаго  царевича  у  византггщевъ  и  Яхъгь  было  уже  говорено 

выше,  стр.  188—89  и  229. 

Фраза  «овлад'Ьлъ  многими  кр^>постями»  и  пр.  кажется  не- 
сколько стереотипной.  Она  замЬняетъ  в1фоятно  подробное  пере- 

числен1е  этихъ  кр^^постей  въ  источнике^  которымъ  пользовался 

Яхъя.  Характерно  и  тутъ  отсутств1е  точныхъ  датъ,  замечаемое, 

.за  однимъ  псключен1емъ  (стр.  21,19)  вездЬ  въ  изложен1и  болгар- 

скихъ  д-Ьлъ. 

284)  Это  былъ  хрпст1анинъ  и  правая  рука  Барджевана.  — 
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О  дн']^  уб1ен1Я  самого  Барджевана  см.   \Уй81еп{еШ^  1.  с.  173, 
прим.  1.  Яхоя  подтверждаепэ  выводы  Вюстенфельда. 

285)  Т.  е.  главиокома11дующ1й. 

286)  Тотъ  самый,  которому  было  написано  послан1с  Аган1я. 

О  немъ  у  Ьесрсгеп,  Ог.  скг.  II,  476  весьма  скудныл  свЬдГлпя. 

287)  В.  чптаетъ:  «4  Джумады  перваго)^,  т.  е.  12  Лнр-Ьля, 

и  не  называетъ  дня  нед'Ьлп.  —  В7э  субботу  приходится  11-ое 

Мая  1000  г.,  такъ  что  чтен1е  А.  несомненно  в'Ьрн'Ье. 
288)  Вместо  этого  предложен1я  В.  чптаетъ  только:  «п  по- 

шелъ  авва  Арсен1Й  въ  Александр1ю«. 

289)  Арсен1й  былъ  убптъ  4  1юля  1010  г.  во  время  боль- 

шаго  гонен1н  на  христ1анъ,  устроеинаго  ал-Хакпмомъ.  См.  Яхъю 

А.  л.  67^,  В.  л.  120"  и  ср.  Ьедгпеп^  Опепз  сЬпзИапиз  II,  480, 
гд-Ь  опять  очень  смутны  я  св'Ьд'Ьн1я. 

290)  26-й  годъ  Васил1я  начался  11  Января  1001.  Тд^тъ 
Яхъя  повпдпмому  противоречить  своимъ  нрел^нпмъ  показап1ямъ. 

Сисшнпй,  по  его  словамъ  (стр.  33,14)  былъ  назначень  12  Апреля 

996  г.  и  патр1аршилъ  2  года  и  4  месяца,  следовательно  до  Сен- 
тября 998  г.  Считая  19  лЬтъ  патр1аршества  Серия  отъ  1001 

года,  мы  получаемъ  1020  годъ,  какъ  годъ  пазначен1я  его  преем- 
ника Евстао1я,  что  очень  хорошо  согласуется  съ  дальнЬйшимъ 

показан1емъ  нашего  автора  (стр.  60,12),  что  Евстаеш  былъ 

назначенъ  въ  4 1 0  году  гиджры  =  9  Мая  1019  —  26  Аир.  1020  г. 

Приходится  следовательно  или  допустить  ошибку  въ  цыФр-Ь  про- 
должительности правлен1я  Сисинн1я,  или-же  предположить,  что 

престолъ  по  смерти  Сисинн1я  оставался  некоторое  время  вакант- 

нымъ,  что  мне  кажется  вероятнее.  МигаИ,  1.  с.  р.  577,  отно- 
ситъ  назначен1е  Серпя  къ  Тюлю  998,  Ьедгтп,  1.  с.  I,  257, 

къ  999  г.  Первый  основывается  на  показан1яхъ  византхйцевъ  о 

времени  назначешя  Сисинн1я,  второй  —  о  времени  смерти  Серия. 

Ср.  выше,  прим.  217. 

291)  Вместо  ал-Мануил-с^^^ЬуИ)  следуетъ  читать  ^^^;1^у  И) 
ал-Мануил-т-с,  что  будетъ  соответствовать  греческой  Форме 

6  Ма7сигЯ'л*/]с,  которая  встречается  у  Георггя  Амартола;  см. 

22* 
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издаше  Муральта  (Учсныя  записки  втораго  отд-Ьленхя  Импер. 

Академш  Наукъ,  кп.  VI;,  стр.868,  строка  5  снизу,  въ  прпм'Ьча- 

нш.  Все  м-Ьсто  о  Сергх-Ь  пропущено  въ  В. 

292)  СловааАсФар-Таглибъ»  тольковъсписк-ЬА.,  который 

впрочемъ  ыхъ  пишетъ  безъ  точекъ.  Но  сдва-ли  они  могутъ  быть 

прочитаны  иначе.  Таглибъ  —  большое  арабское  племя.  Имя  по 

этому  значитъ:  АсФаръ  изъ  племени  Таглибъ. 

293)  Факировъ,  т.  е.  дервишей. 

294)  В.  пропускаетъ  слова  «и  взялъ  его».  Чтеше  А.  воз- 
буждаетъ  сомнЬнхя,  такъ  какъ  мало  вероятно,  чтобы  все  войско 

грековъ  было  взято  въ  пл'Ьнъ;  в-Ьроятно  пропущено  слово  «на- 
чальникъ»  или  тому  подобное. 

295)  Якутъ  ")  знаетъ  местность  Мпхрую  пли  Махру ю 
въ  двухъ  Фарасангахъ  отъ  Ант1охш.  Якушъ  взялъ  эти  св1Ьд'Ьн1я 
пзъ  Веладори  *),  но  существующ1я  рукописи  Беладори  пишутъ 
это  имя  безъ  точекъ.  Издатель  читаетъ  съ  Кудамой  Махруба. 

Пропзношен1е  доляшо  пока  еще  остаться  сомнительнымъ. 

2 9 С)  Бйгасъ.  Это  греческое  (?)  имя  испорчено  безнадежно. 

Арабск1я  буквы  можно,  переставивъ  точки,  читать  б-н-гас.  б-т- 

гас,  т-б-гас,  н-т-гас  и  пр.  и  пр.  или-же,  допуская,  что  )  стоитъ 

по  опискЬ  вм.  1  б-н-г-л-с,  бй-г-л-с  и  пр.  Но  все  ничего  не  выхо- 
дитъ.  Если  онъ  пазваР1ъ  гулямомъ,  рабомъ  Склира,  то  это 

зд'Ьсь  значитъ,  что  онъ  принадлел^алъ  къ  бывшимъ  ОФице- 
рамъ  его. 

297)  Саруджъ  въ  ОзНшепе,  на  юго-западъ  отъ  Эдессы. 

8агп1'МагИп,  Мёшо1ге8  виг  ГАгтёше  1, 159,  сопоставляетъ  его 
съ  «Ва1пае)>  древнихъ.  Въ  арабской  литфату!)!^  Саруджъ  про- 

славился благодаря  тому,  что  въ  макамахъ  своихъ  Харйри  глав- 

ную роль  далъ  Абу-Зейд}^  изъ  Саруджа.  Ср.  еще  ВШег,  (11е  Ег(1- 

а)  Оео^г.  \Убга'гЬ.  I,  386,0. 

Ь)  ЫЬег  ехри.^паио1И!5  гед1оиит,  ишм.  гк-.  аЬВеиййоп,  ее!.  М.  ̂ .  г1е  Ооеое, 
р.  147,ь. 
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кип(1е  уоп  Азхеп,  Вс1.  VII.  Ег81:е  АЫЬеНип^ч   Ваз  81:иГеп1ап(1 

(168  ЕирЬга!-  11.  Т1§п8-5у81;ет8.  ВегИп  1843,  р.  1119  п  1140. 

298)  Подъ  этпмъ  магистромъ  разум'Ьется  очевидно  а1тохш- 
скш  дука,  которы.мъ  тогда  по  всей  вероятности  еще  состоялъ 

НикиФоръ  Уранъ;  см.  стр.  41^24. 

299)  Въ  тексте,  стр.  (^1^,3,  напечатано  КаФар-Лзузъ,  но 

Ял'г/Шо,  IV,  290,  ппшетъ  КаФар-Азупъ,  какъ  и  Табари  ̂ ). 
Эту  Форму  придется  возстановить  п  въ  нашемъ  текст  Ь. 

300)  Вассаб-ибн-Джа'фаръ,  влад'ЬтельСаруджа  и  вообще 
ал-Джазйры,  в^^роятно  тожествененъ  съ  Вассаб-пбн-Сабпкомъ 
пзъ  племени  нумейр1йцевъ ,  влад^телемъ  Харрана,  который  по 

Ибн-ал-Лширу^  IX,  220,  умеръ  въ  410  (нач.  9  Мая  1019)  г. 

Его  потомки,  Бену-Вассабъ,  еще  долго  (до  474  г.)  сид-Ьли  въ  Хар- 
ран^,  см.  тамъ-же  X,  78. 

301)  Дата  только  въ  А. 

302)  См.  стр.  57.  —  Этотъ  эпизодъ  по  всЬ.мъ  прпзнакамъ 

разум']^етъ  Кедрит  II,  '454,  разсказывая  о  побЬд^^,  одержанной 
НикиФоромъ  Ураномъ  надъ  какимъ-то  арабскимъ  вождемъ  Ки- 

стринитомъ  или  Китрииитомъ.  Посл'Ьднее  имя  бе.зъ  сомнЬн1я 

весьма  сильно  испорчено.  Въ  лат.  переводе  Стлгщгя  (Н181ог1а- 

гит  сотрепсИшп  е1:с.  а  I.  В.  баЫо  . . .  сопуегзига)  стр.  89^,8, 
оно  пишется  съ  предлогомъ  сит  —  Тг1пе1е.  —  О  подвигахъ 

ал-АсФара  изъ  арабскихъ  писателей  знаетъ  кром'Ь  Яхъи  одинъ 
лишь  Кемаледдгшъ,  у  котораго  мы  читаемъ  ): 

•  ̂   ̂^'АX'С  ̂ ^^   ̂ ^]    ̂x}^^^]  ̂ ^_^^^^•в   о^^^у  ̂   а.1  ̂лИ\    ̂ -а^^   ̂ .^^^ ^ 

а)  Аппа1е8,  аис!;.  е1с.  (Л-ТаЪагг  III,  1068,2;  ср.  Гга^тепШ  Ь181ог.  агаЪ.  ее!. 
(1е  Оое^е  454,  раепиН. 

Ъ)  Рук.  Аз.  музея  л.  33«  п  33^ 



342      В.  Р.  Розе II ъ,  Императоръ  Васплш  Болгаробойца. 

'^^^  Л_?^'''  -?^■*"'   1/*^'*»  /»^»*Л  4^1  о_^:!^4'   Лг*  ̂ '^^  ̂ .э^^^)    )^.^»  ̂ ^о^ 

сЗ  ̂ '   ̂У.  сЗ  ̂ "^  ̂ '    '■"^'  ̂^-^^  сЗ  (^^:^^'  сЗ  и^^  и^^  1^  д^ 

т.  е.  «Лулу  пожелалъ  быть  единственнызхъ  влад'Ьтелемъ  (Ха- 
леба) и  отправилъ  Абу-л-Хусейна  п  Абу-л-Маали,  сыновей 

Са  йд-ал-даулы,  пзъ  Халеба  въ  Египетъ  ВхМ^ст^к  съ  харемомъ 

Сад-ал- даулы,  въ  394 (нач.  30  Окт.  1003)  г,  И  тогда  власть 

всец^^ло  очутилась  въ  рукахъ  его  и  его  сына,  Муртада-ал- 

даулы  Абу  Наср-Манс}'р-ибн-Лулу.  И  схватилъ  Лулу  Ахмед- 

ибн- ал-Хусейн-ал- Асгара  *),  обманувъ  его.  Д'Ьло  въ  томъ, 
что  онъ(Лулу)  потребовалъ,  чтобы  ал-Асфаръ  пришелъ  въ 

Халебъ,  давъ  ему  понять,  что  самъ  станетъ  на  его  сто- 

рону, а  когда  онъ  пришелъ  къ  нему,  то  схватилъ  его  и  за- 
ключилъ  въ  крепость,  по  обращался  съ  нимъ  хорошо,  ибо 

пользовался  имъ  для  устрашен1я  грековъ.  Ал- АсФаръ  этотъ 

пришелъ  въ  Сир1ю  изъ  Месопогам1и,  пропов-Ьдуя  войну 
съ  греками.  И  последовала  за  нимъ  масса  народа.  И  нахо- 

дился онъ  одинъ  разъ  во  глав-Ь  30,000  челов^шъ,  а  другой 

разъ  во  глав'Ь  10,000  и  такъ  дал1^е,  то  больше,  то  меньше. 
И  осадилъ  онъ  Шейзаръ  и  затянулось  его  д1^ло.  И  пожа- 

ло Нпже^я^о^1.  Въ  парижской  рукописи  в-Ьроятно  стоить  .«<о^(1,  или 
было  по  крийнеИ  агЬрЬ  такъ  прочитано  Фреитспомг,  какъ  можно  заключить 

изъ  сд'Ьланной  подъ  наблюден1емъ  Фрейтта^  однимъ  изт,  его  учениковъ,  дис- 
сертатци,  именно  ̂ .  1.  ЗШкг,  ШзЮпа  Ме1ч1а81(1агит  е^с.  Воин.  (1829?),  р.  1--2. 

Ь)  Рукопись  колеблется  между  ал-Асгар  и  ал-АсФар. 
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лова  лея  тогда  царь  Вас11л1й  ал-Хакиму,  и  тотъ  отправплъ 

протпвъ  него  правителя  Дамаска  съ  большимъ  войскомъ,  ко- 

торый п  отразплъ  его  отъШейзара.  И  оставался  ал-АсФаръ 

заключспнымъ  въ  халебской  крГ^пости  до  т'1>хъ  поръ,  пока 
она  не  попала  въ  руки  магрпбипцевъ  въ  40С  году». 

Посл1иняя  фраза  буквально  сходится  со  словами  Яхъи,  но 

во  всемъ  остальпомъ  разсказъ  Еемаледдина  представляетъ  намъ 

д'Ьло  совершенно  въ  другомъ  вид'Ь^  и  нельзя  сказать,  чтобы  раз- 

сказъ Еемаледдина  самъ  по  себ'!^  грЪшилъ  какими-либо  нев-Ь- 

роятностями,  хотя  согласить  его  съ  изложеп1емъ  Яхъи  н-Ьтъ  ни- 
какой возможности.    Но  во  всякомъ  случае   самый  характеръ 

д'Ьла    ал  -  АсФара    у    Еемаледдина   обрисовывается    н-Ьсколько 

рельеФН'Ье.  Это  была  новая  попытка  придать  борьб'Ь  съ  греками 
релипозный  характеръ,  попытка,  нашедшая  поддержку  въ  са- 

момъ  народе.  Движен1е  могло-бы  принять  весьма  опасный  для 

грековъ  оборотъ,  если-бы  не  пом']&шали  тому  политическ1я  сооб- 
ражен1я  мусульманскихъ  династовъ. 

Крайне  любопытно,  что  несколькими  десятками  л'Ьтъ  позже, 

именно  въ  439  (1047 — 48)  г.,  при  Константин-Ь  Мономах-Ь,  та- 

кая-же  точно  попытка  была  сд'Ьлана  въ  Месопотам1и-же,  въ 

Рас-айн'к^  челов'Ькомъ  изъ  того-же  племени  таглибшцевъ,  носив- 
шимъ  то-же  самое  прозвище  ал-АсФара.  О  немъ  Ибн-ал- 

Лширъ  ̂ )  подъ  указаннымъ  годомъ  разсказываетъ: 

«Въ  этомъ  году  появился  ал-АсФаръ,  таглиб^ецъ,въРас- 

айн'Ь  и  заявилъ  притязан1е  быть  однпмъ  изъ  упомянутыхъ 

въ  (свяш,енныхъ)  книгахъ  лицъ.  И  ввелъ  онъ  въ  заблуж- 

ден1е  многихъ  разными  Фокусами,  которые  онъ  прод'Ьлывалъ 
и  собралъ  многое  множество  народа  и  воевалъ  области  гре- 

ковъ и  одержалъ  победу  и  захватилъ  добычу  и  (зат-Ьмъ) 

вернулся.  И  распространилась  его  слава  и  росло  его  зна- 

чен1е   и   предприняли   они    (т.    е.    онъ   и   его    привер- 

а)  ес1.  ТотЬегд  IX,  369. 
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женцы)  вторичный  походъ  съ  большимъ  противъ  преж- 
няго  числомъ  людей  и  вступилъ  онъ  въ  земли  грековъ 

и  нроппкъ  далеко  въ  оныя  и  захватилъ  добычи  вдвое 

больше  ч'Ьмъ  въ  первый  разъ,  такъ  что  красивая  девушка 

продавалась  за  безц']^нокъ.  И  разошлась  молва  о  немъ  среди 
народа  и  стекались  къ  нему  люди  и  увеличивалась  толпа 

(его  приверженцевъ)  и  росла  его  сила  и  стали  наб'Ьги 
его  тягостными  для  грековъ.  И  послалъ  тогда  царь  гре- 

ковъ къ  Наср-ал-даул^^  Ибп~Мервану  ")  сказать  ему:  ты 
знаешь  о  перемир1и,  которое  существуетъ  между  нами.  А 

между  т'Ьмъ  этотъ  человЬкъ  совершаетъ  так1я  дЬла.  И  если 
ты  отказываешься  отъ  перемир1я,  то  извести  насъ  о  томъ, 

чтобы  мы  могли  принять  м^^ры  на  счетъ  его.  И  случилось 

въ  это  самое  время,  что  прибылъ  къ  Наср-ал-даул'Ь  также 
посолъ  отъ  ал-АсФара  съ  порицан1емъ  за  то,  что  онъ  бро- 
сплъ  священную  войну  и  предается  покою.  И  было  ему 

это  тоже  обидно  и  призвалъ  онъ  н'Ькоторыхъ  людей  изъ 
нумейрищевъ  и  сказалъ  пз1ъ:  этотъ  челов1^къ  возбудилъ 

нротивъ  насъ  грековъ,  а  мы  не  можемъ  бороться  съ  ними. 

И  об'1'>щалъ  онъ  имъ  разныя  вещи  за  уб1еше  ал-Асфара, 
И  пошли  они  къ  нему  и  приблизилъ  онъ  ихъ  къ  себ-Ь  и  они 

стали  всюду  сопровождать  его.  И  вы'Ьхалъ  онъ  разъ  съ 

ними,  не  принявъ  м'Ьры  осторожности  и  з^далился  далеко. 
И  напали  они  тогда  на  него  и  взяли  его  и  повезли  къ  Наср- 

ал-даул^Ь  Ибн-Мервану.  И  заключилъ  онъ  его  въ  оковы.  И 

уладилось  (такимъ  образ  о  мъ)  д'Ьло  съ  греказга». 

Этотъ  разсказъ  съ  н'Ькоторыми  сокраш,ен1ямп  заимствованъ 

у  Ибн-ал-Аптра  Абу-л-Фараджемъ  (Ваг-НеЪгае!  СЬгоп1Соп  е1"с. 
р.  247). 

303)  Объ  этомъ  спор-Ь  и  его  посл'&дств1яхъ  есть  подробный 

св'Ьд'Ьнтя  у  Матвп,я  эдесскаго.  См.  Вгйагтег^  КесЬегсЬез  зиг 
1а  с11гопо1о^1е  агтёшеппе  р.  90  —  92.  Разсказъ  Л/я?я^?ья  дышетъ 

а)  Изъ  Д11наст111  ]Мсрпйн11Д0В1..  основанной  курдомъ  Бадомъ. 
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ненавистью  къ  грекамъ  п  изб1ен1е  хрпст1анскпхъ  пилпгримовъ 

арабами,  въ  которомъ  онъ  видптъ  н1.которымъ  образо.мъ  иаказа- 

ше  Божье  за  ложныя  теор1и  грековъ  въ  д']^л^  пасхальнаго  счета, 
оказывается  вполн1^  Фантастичнымъ. 

304)  Буквально:  «...  месяца  Нисана,  изъ  згЬсяцевъ  гре- 

ковъ», т.  е.  ...  1м1^сяца  Нисана,  который  есть  одпнъ  изъ  м-Ься- 
цевъ  грековъ.  Эти  слова  здЬсь  п  ниже,  строка  22  и  46,5  стоятъ 

только  въ  А.  Подъ  «греками»  (рум)  Яхъя  зд1Ьсь  понимаетъ  под- 

данныхъ  византшскоп  имперш  или  вообще  христ1аиъ-мелькитовъ. 

Самыя  назван1Я  Нйсанъ  и  нр.,  какъ  изв'Ьстно,  сир1Йск1я. 

305)  Все  м^сто  отъ  45,29:  «и  подтверждали»  и  пр.  до  46,2 

«соглашен1е»  —  только  въ  А. 

306)  Все  сл'Ьдующее  до  стр.  4 7, с  «съ  того  самаго  вечера» 
только  въ  А. 

307)  Орестъ  умеръ,  какъ  мы  впд1^ли  выше,  въ395  (нач.  18 

Окт.  1004)  г.;  см.  стр.  19,15  и  прим.  282  и  323. 

308)  Хо\  по  словарямъ  не  им^§етъ  значеп1я  «назначать». 

Но  связь  требуетъ  непременно  такого  перевода.  Это  по  види- 
мому спещально  христ1анск1й  терминъ.  Онъ  встречается  у  Яхъи 

еще  А.  л.  3",  В.  л.  83^:  •^)  -^  1-о^с  ̂^^^'^    1с  Ц^^^^^\  А^\  ̂  

309)  «Настоятелей»  т.  е.  настоятелей  монастырей,  буквально 

«начальппковъ».  Возможно  впрочемъ,  что  эти  слова,  который 

въ  сущности  повторяютъ  предъидущ1я,  —  глосса,  вкравшаяся 

въ  текстъ.  На  поляхъ  рукописей  часто  пишутся  коротк1я  ука- 
зан1я  на  самыя  зазгЬчательныя  мЬста  даннаго  разсказа  и  наши 

слова  очень  смахиваютъ  на  подобное  резюме  предъпдущихъ 

строкъ. 

310)  Объ  установленш  этого  поста  сообщаетъ  намъ  -96?- 

тихш  е(3.  Рососк-8е1с1еп  II,  р.  244  ̂ ({С!.  Р^чь  идетъ  о  сырной 

неделе.  Когда  императоръ  Иракл1й  после  побЬды  надъ  персами 
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ирпшелъ  въ  Герусалимъ  "),  тамошн1е  христ1ане  уб^Ьдпли  его  на- 
рушить данную  пмъ  евреямъ  1ерусалимскимъ  клятву,  что  пхъ  не 

будутъ  трогать,  а  гр'Ьхъ  нарушен1я  клятвы  взяли  на  себя,  поста- 

новивъ,  вътечен1е  сырной  нед-Ьли  воздерживаться  не  только  отъ 
мяспаго,  но  и  отъ  яицъ,  рыбы  и  пр.  Но  мелькиты  посл^Ь  смерти 

Иракл1я  стали  опять  употреблять  рыбное  и  пр.  въ  сырную  нед-Ьлю 

(Еи1усЫг  аппакз,  II,  р.  247),  п  лишь  копты  въ  Египт'Ь  сохра- 
нили постъ  иракл1евъ,  не  только  до  времени  Эвтих1я,  но  и  до 

поздн-Ьйшихъ  временъ.  Ср.  УапзкЬ,  ЛЫоке  (1е  ГЕ^Иве  (1'А1ех- 
апс1пе,  Гап8  1677,  р.  75.  —  Прибавлен1е  этихъ  словъ  вызвано 

в'Ьроятно  именно  т^мъ,  что  у  коптовъ  въ  Египт'Ь  полный  постъ  въ 

сырную  нед'Ьлю  былъ  общеизв'Ьстенъ  подъ  именемъ  иракл1ева 
поста.  Но  выражен1я  Яа:;ш  очень  неточны;  выходитъ  какъ-будто, 

что  неупотреблсн1е  мелькитами  мяспаго  въ  сырную  нед'Ьлю  и 

составляетъ  именно  иракл1евъ  постъ,  между  т'Ьмъ  какъ  онъ  хо- 

т-Ьлъ  сказать,  что  письма  пришли  въ  ту  нед'&лю,  въ  которую 
мелькиты  не  употребляютъ  мяспаго  и  въ  которую  полный  постъ 

называется  нракл1евымъ  постомъ,  т.  е.  въ  сырную. 

311)  Добавлеше  словъ  «не  поститься»  вызвано  контексто.мъ, 

но  я  сомн-Ьваюсь  въ  исправности  текста.  Слово  )^-о^^)  едва-ли 
можетъ  быть  употреблено  безъ  того  дополнен1я,  которое  сд'Ь- 
лано  въ  переводе.  Тутъ  пропущено  одно  слово  или  описка 

вм.  а^Л  ̂ Г)  .  .  .  1^-0^1  т.  е.  «они  вм'Ьнили  себ1^  въ  обязанность 
^хть  мясо  въ  эти  4  дня». 

312)  Сайдъ  —  верхнш  Египетъ,  древняя  виваида. 

313)  Въ  издан1и  Эвтгшя  н-Ьтъ  никакого  разд'Ьлен1я  на 

главы  и  самыя  зам'Ьчан1я  автора  о  пасхальномъ  счет1^  и  по- 
стахъ  христ1анъ  являются  буквально  мимоходомъ;  ср.  I,  363, 

444  —  48,  520  —  24,  И,  244 — 48.  Между  т'Ьмъ  мы  знасхмъ  уже 

изъ  Ибн-Аба-Усайбш,  что  въсочинен1и^^)  ̂ к^  Соп1ех110  ̂ еиь 
шагиш  Эвтнхгя  были  три  больш1я  главы  (макалы)  и  что  оно 

а)  Ср.  МигаЛ,  СЬгоао^г.  Ьут..  р.  280  и  272. 
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трактовало  «о  постахъ  хрпст1анъ,  ихъ  эрахъ  п  праздникахъ». 

За  т'Ьмъ  въ  двухъ  рукописяхъ  пзъ  т'Ьхъ,  которыми  пользовался 

Пококко,  въпредпсловш,  посл-Ь  стр.  12  издашя,  есть  мксто,  про- 

пущенное пздателемъ  въ  текст'Ь,  какъ  явная  вставка  разс1^ян- 
наго  и  легкол1ысленнаго  коппста,  не  оправдываемая  самымъ  со- 

чинен1емъ.  Эту  вставку  прпводнтъ  Покоюсь  однакоже  въ  введе- 

н1и  п  часть  ся  получаетъ  неоячиданньп!  авторитетъ  именно  бла- 

годаря Яхо%.  Гласитъ  она  такъ"):  «И  разд-Ьлилъ  я'^)  свою  книгу 
на  три  отд'Ьла  (макалы):  въ  первомъ  мы  говоримъ  о  хроноло- 

пи  подробно  п  вкратц'Ь  и  о  томъ,  какъ  выводится  одна  эра  п.зъ 

другой  и  приводпмъ  имена  патр1арховъ  александр1йскихъ,  рим- 
скихъ,  ант10х1йскихъ,  константинонольскихъ  и  1ерусалимснихъ,  и 

ихъ  жизни;  во  второмъ  отд^Ьл'!^  мы  излагаемъ,  какимъ  обра- 
зомъ  вычисляются  дни  пасхи  евреевъ  и  хрпст1анъ  и  ихъ  постовъ; 

въ  третьемъ  отд^^л-Ь  мы  говоримъ  о  м-Ьсяцахъ  грековъ,  коп- 
товъ,  персовъ,  арабовъ  п  евреевъ  и  какимъ  образомъ  они  выво- 

дятся одни  изъ  другихъ». 
Съ  этой  частью  вставки  сходится  показан1е  Яхъи  въ  томъ 

отношен1п,  что  въ  ней  второй  отд'Ьлъ  посвященъ  исключительно 
пасхальному  счету  и  вычислен1ю  постовъ  евреевъ  и  христзанъ. 

ЯхъЯ'Же,  какъ  мы  видели,  им'Ьлъ  предъ  собой  самый  подлинникъ 
сочинен1я  Эвтихгя  и  нужно  поэтому  признать,  что  рукописи, 

легш1я  въ  основап1е  издан1я  Пококка^  не  даютъ  намъ  книги  Эв- 

тихгя въ  томъ  вид'Ь,  въ  какомъ  она  была  написана.  Есть-ли 

между  различными  списками,  которые  были  неизв'Ьстны  Пококку^ 

так1е,  которые  представляютъ  редакц1ю  бол^Ье  полную  и  близкую 

къ  подлиннику,  это  покажутъ  будущхя  изсл'Ьдован1я  сохранив- 
шихся экземпляровъ.  Пропуи;ена  была  повидимому  всего  чаще 

технически-хронологическая  часть. 

314)  Все  это  м^сто  отъ  строки  19  «И  если  быъ  только 
въ  А. 

а)  См.  арабск1Й  текстъ  у  Пококко  въ  «1)гае1'а1;10  1и1:егрге1,1&)). 
Ь)  Говорить  двтихгй. 
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315)  Слова  «п  особенно  въ  ея  окрестностяхъ»  только  въ  А. 

Едва-ли  не  лишни  они. 

316)  Рукописи  колеблются  между  Формами  Барухъ  и 

Ярухъ.  Что  посл'Ьдняя  заслуживаетъ  предпочтен1я,  это  дока- 

зывается Вилыельмомъ  тирскимъ  "),  у  котораго  имя  пишется 
Нуагое,  съ  вар^антомъ  Нуагос.  Съ  другой  стороны  арабская 

Форма  Ярухъ  показываетъ,  что  вар1антъ  Нуагос  долженъбыть 

принятъ  въ  текстъ  Вильгельма. 

317)  Зд'Ьсь  А.  чптаетъ  йлЫ),  т.  е.  употребляетъ  приду- 
манное мусульманами  назван1е  церкви  Воскресенья,  а  Б.  сохра- 

няетъ  настояш;ее  йх>1чЛ,  между  т'Ьмъ,  какъ  ниже,  стр.  49,18  на 

оборотъ  В.  им'Ьетъ  Я^ЦЛ,  а  А.  Я^иЛ. 

318)  Вм'Ьсто  «видн'Ьйшихъ  частей»  можно  пожалуй  пере- 

вести: «признаки  (христ1анства)  въ  нихъ»,  и  зат'Ьмъ  видЬть  въ 

этомъ  выражеихи  синонимъ  сл'Ьдующихъ  словъ  «святые  останки 

(реликв1и))).  Въ  этомъ  отрывк'Ь  вообш.е  зам^чается  н'Ькоторая 
риторичность  въ  чтешяхъ  А. 

319)  Эти  слова  только  въ  А.  Съ  легкими  изм'Ьнен1ями  они 
повторяются  ниже,  строка  11,  опять  только  въ  А. 

320)  Читай  въ  текст'^Ь  (|^*1,з)  С^^^\  вм.  с1-|>)). 

321)  Т.  е.  Голгооа.  —  Васплика  св.  Константина,  равно 
какъ  и  церковь  Воскресенья  значительно  пострадали  еще  въ966 

году,  когда  былъ  убитъ  1ерусалимск1й  патр1архъ  1оаннъ  и  раз- 

рушены н'Ькоторьш  части  об'Ьихъ  церквей.  Объ  этомъ  разруше- 
нш,  другими  {БаесШег-Зосгп,  1.  с.  р.  72)  относимымъ  къ  969  г., 

разсказываетъ  Яхгя  довольно  подробно  (А.  л.  22^  и  ел.,  В.  л.  95° 
и  95  ).  Этотъ  разсказъ  я  сообщу  въ  другомъ  м'Ьст1&. 

322)  Монастырь  ал- Сари  представляется  совершенно  зага- 
дочнымъ  и  самое  чтеп1е  и  произношеше  имени  должно  пока 
остаться  сомнительнымъ. 

а)  КесиеН  Дез  Ы81опепз  сТез  сгохзаДез,  Шз!,  оссШеп!  I,  р.  16. 
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323)  Дата  только  въ  А.  —  Св'Ёд'Ьн1я  другихъ  источннковь 

см.  у  А§'.  Ае  8асу^  Ехрозе  с1е  1а  геИ^хоп  с1е8  Вгихев  I,  р.  СССХХХУ! 
ьдд.,  \Уй81еп(еЫ^  ОезсЬ.  (1ег  Га1:1т.-С11а1.  р.  191,  Ьес^гпеп, 

Опеиз  СЬп81.  III,  475  8(1(1.  Ибн-ал-Атирг^  IX,  147,  отпосптъ 

разрушон1е  къ  398  (1007)  г.  п  говоритъ  о  11СД1Ъ  весьма  кратко. 

Годъ  этотъ  (398)  упомпиастсл  уже  въ  пстор!!!  Хилал-ибн-ал- 

Саби  ̂ ),  какъ  явствуетъ  пзъ  цитаты  пзъ  этого  автора  у  ал-Лйни^ 

л.  107",  заимствовавшаго  ее  изъ  исторш  Сабт-ибн-аЛ'Лжузгк 

и  в'Ьроятно  Ибн-ал-Атиро  пзъ  книги  Хилаля  и  почеринулъ  эту 

дату,  какъ  ее  оттуда-же  почеринулъ  Сибт-ибн-ал-Джузп. 

Зам-Ьчательно,  что  вс1э  восточные  писатели,  не  исключая  и 
христ1аискихъ  {Яхъи^  исторш  александр1йскихъ  патр1арховъ, 

Лбу'Л'Фараджа),  равно  какъ  и  визаншгицы  {Еедринъ^  Зонах)а) 

ничего  не  говоритъ  объ  уб1ен1п  или  осл']Ьнлен1н,  по  случаю  разр}  - 
шеп1я  храма,  1ерусализ1Скаго  патр1арха  Ореста,  о  чемътолкуютъ 

западные,  приводимые  у  ̂е^игеп^а^^  1.  с.  Мы  уже  видели,  что  этого 
уб1еи1я  и  не  могло  быть,  потому  что  Ореста  тогда  уячс  не  было 

въ  живыхъ  и  престоломъ  управлялъ  александргаскш  патрхархъ 

Арсенш,  братъ  Ореста.  Но  мн-!;  кажется,  что  эти  разсказы 

объясняются  см'Ёшен1емъ  Ореста  съ  Арсен1емъ,  которьи!  д-^^й- 

ствительно  былъ  убитъ,  но  н'Ьсколько  позже,  въ  1010, 4-го  1юля. — 

Въ  виду  сбивчивости  св'Ьд1^н1й  о  1ерусалимскихъ  патр1архахъ  X 

в'Ька  и  въ  исполненхе  даннаго  выше  (прим.  111,  стр.  156)  об1>- 
1дан1я.  я  позволю  себй  привести  зд1^сь  относящ1яся  къ  этому 

предмет}  показан1я  Яхт: 

Въ  концЬ  329  года  (Авг.  Септ.  941)  упоминается  имъ,  по 

поводу  возведен1я  въ  санъ  алексаидр1йскаго  патр1арха  Исаака, 

тогдашнш  1ерусалимск1й  патр1архъ  Христодулъ,  сынъ  Михра- 

на  *).  Христодулъ  этотъ,  читаемъ  мы  дал-Ье,  умеръ  въ  пятомъ  году 

а)  Онъ  оставилъ  истор1Ю  отъ  361  пли  363  до  447  (971—1055)  г.  и  умеръ 

въ  448  г.  См.  о  немъ  ОысоЬоЬп,  Б1е  88аЬ1ег  ипс1  с1ег  БяаЫзтиБ  I.  606—607 
Одна  лишь  часть  этой  исторхи  сохранилась  въ  рук.  брит,  музея.  Она  обнпмаетъ 

ИСТ0Р1Ю  390—392  г.  См.  Са1а1.  сой.  аг.  Миз.  ВгИ.  р.  426.  Л'^  930. 
Ь)  А.  л.  5^,  В.  л.  85^.  Ниже  онъ  названъ  сыномъ  Бахрама 



350      В.  Р.  РозЕнъ,  ИмпЕРАТОРъ  Васплш  Болгаробойца. 

халиФЯта  ал-МутГа,  патр1арш11въ  14  л'Ьтъ,  и  на  его  м']Ьсто  былъ 

избранъ  Агаоопъ,  патр1арш11вш1й  также  14  л-Ьтъ,  посл'Ь  чего 

онъ  уз1еръ  ").  Ал-МутГ  вступилъ  на  престолъ  21  Джумады  II 

334  (28  Янв.  946).  Пятьп'1  его  годъ  начался  21  Джумады  II 
338  (16  Дек.  949)  и  кончился  20  Джумады  II  339  (4  Дек.  950). 

Считая  14  л'Ьтъ  назадъ,  мы  поэтому  нолучаемъ  какъ  годъ  на- 

значен1я  Христодула  324  гиджры  (30  Ноябр.  935  —  18  Ноябр. 

936)  пли  точн'Ье  время  между  21  Джумады  II  324  и  21  Джу- 
мады И  325  (16  Мая  936  —  6  Мая  937). 

Изъ  посл'Ьднихъ  страиицъ  Эвтихгя  (Аппа1е8  е1с.  II,  528  — 
31)  мы  узнаемъ,  что  въ  вербное  воскресенье  въ  325  г.  гиджры 

(нач.  19  Ноябр.  936),  сл^Ьдовательно  26  Марта  937  г.  были 

смуты  въ  1ерусалим'Ь  и  сгорала  часть  василпки  Констан- 
тина и  церкви  Воскресенья,  что  тогда  былъ  патр1архоз1ъ  Хри- 

стоФоръ,  родомъ  изъ  Аскалоиа,  и  что  это  была  первая  Пасха 

со  времени  его  назначен1я.  Изъ  этого  явствуетъ,  что  Хрпсто- 

Форъ  Эвтихгя  и  Христодулъ  Яхъи  одно  и  то-же  лицо.  Источники 

бывпие  у  Ьес^теп'а,  1.  с.  III,  465,  колеблются  между  именами 
Христодулъ,  ХристоФоръ  и  Христодоръ,  а  Досивей  1еру- 

салимск1й  называетъ  Христодула.  Оставляя  въ  сторон^Ь  ла- 
тинск1е  каталоги  патр1арховъ,  я  замЬчу,  что  то  обстоятель- 

ство, что  Досивей  называетъ  именно  Христодула  нолучаетъ 

для  насъ  н'Ькоторое  значеи1е:  оно  показываетъ,  что  чтен1е  руко- 
писей Эвтихгн,  легшихъ  въ  основу  издан1я  Покорена,  не  един- 

ственное, что  были  рукописи,  гд^^  здЬсь  стояло  не  Христо- 
Форъ,  а  Христодулъ.  ДЬло  въ  томъ,  что  Досивей^  какъ  онъ 

самь  заявляетъ  ̂ ),  имЬлъ  подъ  рукой  греческ1п  переводъ 
истор1и  Эвтих1я,  сд^Ьланнып  н'Ьк1имъ  Христодуломъ, 
митрополитомъ  газзскимъ.  Въ  рукописи  Эвтгшя,  которой 

пользовался  этотъ  переводчикъ,  стояло,  .значитъ,  имя  Христо- 
дулъ, вм.  ХристоФора  издан1я. 

п)  А.  л.  15''.  В1.  В.  пропущено. 

Ь)  ДоагОеои  '1стор1а  тгер^  тсоу  еV  '1еро(7оли}Ай1С  •:^атрсар/е^ааVТ(•)V.   'Еу  Вои- 
хоирЕатио,  171Г),  р.  753.   Ср.  Г^е(1и1еп,  1.  с.  III,  621. 
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Агаоонъ,  какъ  мы  впдЬли,  11атр1аршплъ  также  14  лЬтъ,  до 

самой  смерти,  которая  следовательно  относится  къ  19  году  ал- 

Мут1'а.  Въ  19  году  халиФа  ал-МутГа,  сообщаетъ  намъ  дал'Ье 

ЯхоЯ  "),  былъ  нареченъ  патр1архомъ  1ерусалпмскимъ  Хоапнъ,  сыпъ 

Джумеи  а  д.^*  ̂ ^^  1;=.^^.  Онъ  натр1аршплъ  2  года  С  м^->сяцевъ,  и 

былъ  убптъ  и  сожжеиъ.  19-ьи1  годъ  ал-Мут1'а  начался  21  Джу- 
мады  II  352  или  17  1юля  963  и  кончился  5  1юля  964  г.  День  уб1сн1я 

1оанна  мы  пзъ  Яхъи  узпаемъ  внолнЬ  точно  ̂ ):  это  произошло  во 
вторнпкъ  6-го  Джумады  II  355  пли  29  Аяра  1277,  т.  е.  29 

Мая  966  г.  ̂).  Изъ  этого  сл^дуетъ,  что  1оаинъ  былъ  назначенъ 
29  Ноября  963,  Агаоонъ  29  Ноября  949,  Христодулъ  29 

Ноября  935  г.  Эти  даты  не  виолн-Ь  совпадаютъ  съ  приведен- 
ными выше  изъ  Эвшихгя  и  Яхъи^  по  которымъ  назначен1е  Хри- 

стодула  должно  было  состояться  посл'Ь  Пасхи  936  и  до  Пасхи 

937  г.,  а  назначен1е  Агаоона  носл'Ь  16  Дек.  949,  но  разница  не 

особенно  значительная  и  объясняется  т'Ьмъ,  что  цы«1>ры  лЬтъ 

натртаршества  Христодула  и  Агаоона  —  кругльш. 

По  уб1ен1п  1оанна  былъ  назначент^  н'Ькто  Хабибъ,  родомъ 

изъ  Кесарей,  который  въ  патр1аршеств'В  былъ  названъ  Христо- 

дуломъ^^).  Онъ  сид^Ьлъ  два  года  съ  половиной  и  умеръ  въЕгипт-Г^ 
въ  середу  28  СаФара  358,  т.  е.  21  Января  969  г.  но  Вюстен- 

фельду^  или  20  Янв.  по  другому  счету  ̂ ),  изъ  чего  сл'Ьдуетъ, 
что  его  йзбран1е  состоялось  спустя  лишь  немного  времени  по 

уб1еи1п  1оанна.  Его  преезишкомъ  былъ  вома,  11равивш1п  10 

л^тъ  О,  следовательно  до  28  СаФара  368  г.,  т.  е.  5  Октября 

978  г.  Сл'Ьдующш  патр1архъ,  упоминаемый  Яхъей^  1осифъ, 

былъ,  какъ  мы  вид'кш  выше,  стр.  156,  прим.  111,  назначенъ 
въ  пятомъ  году  ал-Азйза,  т.  е.  между  27  1юн.  980  и  15  1юн. 

а)  А.  л.  20^,  В.  л.  94^. 

Ь)  А.  л.  22*,  В.  (сокращенно)  л.  95^. 
с)  По  таблпцамъ  Бюстенфельда  б-е  Джумады  II  355  будетъ  30  Мая  966. 
(I)  Яхъя,  1.  с. 

е)  Выше,  прим.  111,  стр.  156  читай:  21-го  Янв.  вм  22-го. 

/)  А.  л.  26*,  въ  В.  пропущено. 
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981  г.  Тутъ  сл-Ьдователыю  св-ЬдЬнхя  Яхъи  или  неполны  или 
годы  натр1аршества  Ооз1ы  указаны  нев]^рно.  Если-же  по  смерти 

Оомы  некоторое  врема  не  было  патр1арха,  то  нашъ  авторъ  за* 
служиваетъ  упрека  за  то,  что  не  сообщнлъ  намъ  объ  этомъ. 

1ос11Фъ  правплъ  три  года  и  8  м-Ьсяцевъ.  Въ  д1']^сяц'Ь  Рама- 
дане 375  (15  Янв.  —  15  Февр.  986)  г.  былъ  назначенъ  Орестъ, 

см.  выше,  стр.  19,13  п  прим.  282,  опять  повидимому  не  немед- 

ленно по  смерти  1оспФа,  которая  должна  быть  отнесена  прибли- 

зительно къ  984  или  въ  крайнемъ  случа'Ь  къ  началу  985  г. 

Орестъ  правилъ  20  л-Ьтъ,  сл'Ьдовательно  до  Рамадана  395 
(11  Хюня  —  10  Тюля  1005)  г.,  п  со  времени  его  смерти  вре- 

менно зав1^дывалъ  патр1арх1ей  его  братъ  Арсешй,  патр1архъ 

александршскш  (см.  стр.  46,15),  убитый  4  1юля  1010  г. 

Какъ  видно  изъ  этого  перечня,  показашя  Яхъи^  не  смотря 

на  н'Ькоторыя  недомолвки  относительно  судебъ  1ерусалимской 

патр1архш  за  посл'Ьднюю  треть  Х- го  в-Ька,  всетакп  даютъ 

впервые  точныя  даты  и  повндимозп'  полный  рядъ  1ерусалим- 

скихъ  патр1арховъ  за  это  стол-Ьтхе  и  т'Ьмъ  значительно  способ- 
ствуютъ  разъяспен1ю  одной  пзъ  темнЬйшихъ  эпохъ  въ  истор1и 

1ерусалимскаго  престола. 

324)  Ал-Хусепиъ,  сынъ  знаменитаго  Джаухара,  полководца 

и  главпаго  сподвижника  халиФа  ал-Му  изза  при  покорен1и  Египта 

Фатимидам7э,  былъ,  какъ  мы  видели  (стр.  42,32—34),  поставленъ 

посл']^  уб1ен1я  Барджевана  вм'Ьст'Ь  съ  Фахдомъ,  христ1аипномъ, 

во  глав-Ь  управлетя  въ  Раб!'^  II  390.  Въ  Дя;умад1^  I  393  г. 
ал-Хакимъ  казнилъ  Фахда,  оставивъ  ал-Хусейна  единственнымъ 

везирем!)  [Яхъя  А.  л.  59^,  В.  л.  1 1 5*;  ср.  Т7й81е1фЫ^  1.  с.  176 — 77 

б?е  6'ас^,  1.С.  1,р.  СССУ1).  Но  посл-Ьдовавшш  за  тЬмъ  рядъ  неис- 
товствъ  сумасшсдшаго  халпФа,  паправленныхъ  премущественно 

противъ  сановпиковъ  и  чпиовниковъ,  навели  такой  страхъ  на  ал- 

Хусейна,  что  въ  399  году  онъ  со  всЬ.мъ  семетгствомъ  б-Ьжалъ 
па  горы  ал-Мукаттам7>,  откуда  впрочемъ  вернулся  черезъ  три 
дня.  ХалиФъ  его  успокоилъ  и  об1^ш,алъ  полную  безопасность. 

Но  пресл'1даван1я  сановниковъ  и  выдающихся  лицъ  продолжа- 
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лись  по  прежнему  п  ал-Хусейнъ,  боясь  не  безъ  основан1и,  что  и 
до  него  дойдетъ  очередь,  вторично  бЬжалъ  со  всЬмъ  се1меГ1ствомъ 

и  родными,  на  этотъ  ра:п,  въ  окрестности  Александр1и,  къ  боль- 

шом}' арабскому  племени  Бени-Курра.  Это  произвело  самое  тя- 

желое внечатл'Ьн1е  во  всЬхъ  классахъ  парода  и  халиФЪ  но  этому 
считалъ  нуяаплмъ,  чтобы  разсЬять  страхъ,  дать  торжественныя 

об'Ьщан]я  и  охранптельныя  грамоты  вс^мъ  сослов1ямъ  въ  отдель- 
ности. Онъ  также  встунилъ  въ  переговоры  сь  ал-Хусенномъ, 

об-Ьщая  ему,  если  онъ  вернется,  всевозможный  блага  и  эти  об1> 
щан1я  нодтвердплъ  письменно  въ  Формальномъ  документ!;.  Ал- 
Хусейнъ  возвратился,  получи лъ  обратно  всЬ  конфискованныя 

пм'Ьн1я  и  пр.,  а  грамоту  халиФСкую  послалъ  въ  Мекку  для  того, 

чтобы  ее  тамъ  нов-Ьсили  на  ст'Ьн'Ь  Ка'бы.  Онъ  полагалъ,  что 
этимъ  обезпечитъ  себ'Ь  исполнен1е  обЬщаннаго  въ  пей.  Но  12 
Джумады  II  401  (21  Янв.  1011)  г.,  когда  онъ  но  обыкновешю 

отправился  во  дворецъ,  онъ  былъ  схваченъ  и  казненъ.  Вогь 

посл^  этого  и  б^^жали  его  сыновья.  —  Ибн-ал- Джаррахъ, 

такъ  сказать,  Фамильное  имя,  которымъ  часто  называются  раз- 
ныя  лица  этого  рода.  Упоминаемый  здЬсь  Хассанъ  тотъ  самый, 

котораго  упоминаютъ  и  впзант1йцы  при  Гомап-Ь  Аргир!;  нодъ 

именемъ  Пг/Сара/,  см.  Сес1гепЛ1у  496  —  96,502  или  'АтгЕЛСара/, 
см.  Васильевс?тго,  Сов'Ьты  и  разсказы  визант1Йскаго  боярина, 
125  и  ср.  выше,  стр.  321,  прим.  Ь. 

325)  Михаилъ  ал-К-тан1усъ  болЬе  не  упоминается  у 

Яхои.  Можно  предположить,  что  онъ  былъ  назначень  губернато- 

ромъ  анпох1Йскимъ,  когда  НикиФорь  Уранъ  вмЬст^  съ  имнера- 
торомь  отправился  въАрмен1ю;  см.  выше,  стр.  41, зо.  У  грековъ 

о  немъ  не  говорится. 

326)  Нын'Ь  Сувёда  въ  горахъ  Хаурана;  см.  Вас^е1хеГ' 
8осгп  312. 

327)  Мухтар-ал-даула  Абу  Абдаллах-ибн-Наззаль  ни  всей 

вероятности  тожествепенъ  съ  ал-Музаххаромъ.  сьпюмъНаззаля, 

котораго  мы  встречали  выше,  стр.  32,25.  Нужно  предположить. 
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что  онъ  былъ  тогда  губернаторомъ  Дамаска.  Сафади,\.с.л.  Зб**, 
д'Ьпствительно  говоритъ,  что  Музаххар-ибц-Наззаль  былъ  губер- 

наторомъ Дамаска,  но  только  отъ  Рамадана  399  до  того-же  м'Ь- 
сяца  400  года. 

328)  Это  возстановлен1е  христ!анскаго  храма  по  требоваи1ю 

и  при  помощи  бедуинскаго  вождя  довольно  неожиданно  и  всЬ 

обстоятельства  д'Ьла  изложены  нашимъ  авторомъ  опять  такъ 
сжато,  что  требуютъ  значительныхъ  донолнен1й. 

Разсказавъ  о  б-Ьгств!^  сыновей  ал-Хусейна  (нашъотрывокъ  1 0) 

Яхъя  намъ  сообщаетъ  о  принятыхъ  халиФомъ  въ  Мухаррем-Ь 
401  (Авг.  1010)  г.  строгихъ  м^^рахъ  противъ  немусульманъ  и 

объ  изданныхъ  въ  Рамадане  401  г.  указахъ,  направленныхъ 

противъ  всякого  рода  роскоши  и  увеселен1й  всего  вообще  на- 

рода. ЗагЬмъ  онъ  продолжаетъ  "): 

«И  назначилъ  ал-Хакимъ  Яруха  ̂ )  турка,  прозваннаго 
^') 

п)  А.  .1.  69&,  в.  .1.  121":   (В.^э^;    это   описка  вы.  ̂ ^^  ̂   =^^)  ̂ )  ̂{^  ̂  

^^*|  <ь.л}  ̂   А--*^:?  у^у^*^      1с  с^^^.^I    аЛс   4^а11)   ,^^^\    Рз^>.    а^  !■*) 

-..о  о  1-^-^   1"« ̂    и^ л \.л^  ̂А«.а.   \.^лл   у->^^   ̂ ^*^^^    /;:'   ̂ "^^   /к'   '^у^. 

0^1=^ ^  4«м-)^  л%^  ̂ N'<>Ь  ̂ ^:г^^^^  ̂ 1э1э  й!*.^^  ̂   ̂^■•*_?    сЬ-1)   ̂ г*^ 

^1«,^  й-Цэ^^  {,/^1  7-^^^^  ̂•=*'_^  *»*«'•  О*^  ̂^  ̂„  *^ З^ъ  г*^  /Ъ  о-^л^'^ 

/^Ш)  «0^1=^  ̂ .а)^  и'^*■'  <— ̂ _у«^-1  /»У'^  Ц"Ь.-^_^  а1*уЛ  ̂ 1  р-/^^*)  /»^ 

^1^л)  ̂ ^)^  Л^'-о^  '•уе  и'^^^'«  (^'-  *^"^)  ̂ ^ Л^  ̂/*•^^-?  ̂ ^-  ̂"^-^  '•*^' 

6)  Это  быпш1п  губернаторъ  Гам,1ы,  1)а:фушптель  {еруса.шмскаго  храма. 
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Алам-ал-дауло11,  начальпикомъ  всЬхъ  войскъ  и  даль  е.му 

титулъ  «эмйр-ал-умара»,  и  сдЬлалъ  его  губернаторомъ  Си- 
рш  и  отправплъ  его  туда.  И  взялъ  }1рухъ  съ  собою  свою 

жену  —  дочь  везпр}!  Якуб-ибн-ЮсуФ-пбп-Кпллпса  —  и 

они  оба  взялп  съ  собою  вс^Ь  свои  пожитки  и  пр1обр'Ьте1111ыя 

ими  драгоц'Ьиныя  вещи.  И  пошелъ  вм^ЬсгЬ  съ  нимъ  кара- 
ванъ  купцовъ  съ  массою  товаровъ  и  лноги.ми  венками.  И 

на  пути  вышелъ  противь  пихъ  въ  окрестностяхъ  Гаазы 

ал-МуФарридж-ибн-ДагФал-ибп-ал-Джаррахъ  и  его  сы- 
]ювья  и  напалъ  па  нпхъ  и  захватилъ  все,  что  у  пихъ  было, 

и  взялъ  Яруха  въ  илЫъ  и  убилъ  его.  И  попюлъ  Иби-ал- 

Джаррахъ  въ  Рамлу  и  вступилъ  въ  нее  и  разрЬшплъ  ара- 
бамъ  грабить  ее  и  взялъ  имущества  народа  и  схватилъ 

жителей  ея  и  наложилъ  на  нихъ  контрибущю  и  взялъ  их ъ 

деньги.  И  раззорились  тамъ  мног1е  изъ  жителей.  И  при- 

зналъ  онъ  халиФОмъ  тогдашпяго  меккскаго  э.мпра  Абу-л- 

Фарадж")-ал-Хасан-ибн-ДжаФар-ал-Хасани  и  пазвалъ  его 

«повелителемъ  правов'Ьрныхъ»  и  далъ  ему  почетное  про- 
звище ал-Рашид-ли-дйн-пллахъ  и  вел^лъ  огъ  его  имени 

чеканить  монеты.  И  захватили  арабы  Сйр1ю  и  завладели 

ею  огъ  ал-Фарамы  (Пелюз1я)  до  Табар1и  (Тивер1ады)  и 
долгое  время  осаждали  прибрежныя  крГиюсти,  но  не  могли 

взять  ни  одну  изъ  нихъ.  И  обязалъ  ал-МуФарриджъ  и  пр.» 

Мы  вид'Ьли  выше,  что  когда  сыновья  ал-Хусейна,  убитаго 

12  Джумады  II  401  г.,  бЬжали  въ  Сир1Ю,  Ибн-ал-Джаррахъ  уже 

овлад'Ьлъ  ею.  Назначен1е  Яруха  въ  Дамаскъ  и  норажен1е  его 

Ибн-ал-Джаррахомъ  сл'Ьдовательно  должно  было  состояться  ра- 

н'Ье  Джумады  II  401  г.  Ясно  поато.му,  что  Яхъя,  разсказывая 

Он'ь  также  тожествененъ  съ  Яр-х-текиномъ  Шн-ал-Лтщш  (IX,  86)  и  другихь 

позднЬишнхъ  акторовъ  (у  йе  8асу,  I.  с.  I,  р.  СССЫ,  ТУГШеп/еЫ,  1.  с.  194),  у  кото- 

рыхъ  однакоже,  какъ  уже  бы.ю  :!амЬчено,  эти  событхя  относятся  къ  началу 

царствован1я  ал-Хакима. 

а)  Ниже  онь  его  называетъ,  какъ  и  другие  источники,  Лоу-л-Футухомъ. 

04* 



356        В.   Р.   РОЗКНЪ,  ИМПЕРАТОРЪ  ВлСИЛШ  БОЛГАРОБОЙЦА. 

о  назначенш  Яруха  посл'Ь  сооб1ден1я  о  принятыхъ  въ  Рамадан'Ь 
того-же  года  мЬрахъ  противъ  роскоши  и  пр.,  не  держится  строго 

хронологпческаго  порядка,  а  соединилъ  св^д'Ьн1я  о  внутреннихъ 
д-Ьлахъ  за  401  годъ.  —  Возстаповлен1е  1ерусалимскаго  храма 

ал-МуФарриджомъ,  отцомъ  Хассапа,  было  вероятно  вызвано 

желан1емъ  его  снискать  себ-Ь  расположен1е  греческаго  импера- 

тора въ  виду  в'Ьроятныхъ  далы1'Ьйшихъ  столкновенш  съ  египет- 

скимъ  халиФомъ,  который  не  могъ  оставить  безнаказаниымъ  па- 

паден1е  на  назначеннаго  имъ  правителя  Сир1и.  Назначен1е-же 
веоФила  патр1архомъ  должно  было  состояться  въ  402  году, 

приблизительно  въ  м-Ьсяц^  РамаданЬ,  ибо  онъ  пагр1аршилъ  8 

л-Ьтъ,  а  умеръ,  какъ  намъ  сооби;аетъ  Яхъя  въ  другомъ  м'Ьст'Ь 

(см.  выше,  стр.  60,15)  въ  Рамадан-Ь  410  (31  Дек.  1019  —  29 
Янв.  1020)  г.   Ср.  Ье^шеп^  Ог1еп8  сЬп81.  III,  482. 

3^9)  Что  веофилъ  былъ  епископомъ  въ  Хибал-Ь,  говорить 
только  А.  —  Хибаль,  по  Якуту  II,  193,  —  одно  пзъ  селенш 

Вадй  Мусы,  и  лея^итъ  не  далеко  отъ  Керака  (древияго  Кир-Моава). 

Я  долженъ  впрочемъ  зам-Ьтить,  что  имя  это  въ  текст'Ь  А.  безъ 
точекъ  и  я  произношу  Хибаль  уже  на  основаиш  цитованнаго 

м'Ьста  Якута.  Но  я  не  нахожу  нигд-Ь  св'Ьд'Ьн1й  о  томъ,  чтобы 
этотъ  городокъ  былъ  центромъ  эпарх1и. 

Сл'Ьдуюш.хя  за  этимъ  отрывкомъ  у  Яхъи  страницы  посвяш,ены 
исключительно  египетскимъ  внутреннимъ  дЬламъ  до  406  (1015 — 
1 6)  года.  Онъ  прерываетъ  свой  разсказъ  о  пихъ  только  чтобы  намъ 

сообщить  ")  что  до  Мухаррема  404  (нач.  13  1юля  1 01 3)  г.  ал-Ха- 

а)  Ал.  73^В.  л.  123^:   Ь^^^    ̂[зЬ    ̂1^2)    ̂^   ̂!^:.    ̂ ^   ̂ ^\    С^\^ 

^и^    Ахлл    «иэ     а^  ̂ ^А^    ̂ ^^*^=^   ̂     й^^^^\    4^ьэ  ̂ >11|   ̂ ^   -у      1с 

й^иь  ̂ ^)^I_,  ̂ *^^^  с^^  (В.  ̂^^I)  ̂ \  ̂.у^^\  ̂ ^г^  а^сь 
*^^^     О'    и*-*'     4^    1**"*  ̂ У^    ̂У^^^       1^'*   ̂̂ -^^^     0;1^^    (В.  0111.)    \^xА 
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кпмъ  оставлялъ  ал-МуФаррпджа  въ  спокойномъ  влад'Ьп1и  Спр1ей. 

Тогда  опъ  отправплъ  противъ  него  Али-ибн-Фалаха,  Кутб-ал- 

даулу  по  про.звищу.  Но  тутъ  случилось,  что  ал-МуФарриджъ 
умеръ.  Д^ти  его,  узнавъ  о  приближенш  египетскпхъ  войскъ,  ушли 

съ  бедуинами  въ  степь,  покину  въ  Рамлу  и  всЬ  земли,  которыя 

они  захватили.  Кутб-ал-даула  вступплъ  въ  Рамлу.  Патр1архъ  0ео- 

Филъ,  б'Ьжалъ  изъ  Херусалима  и  скрывался  н1Ькоторое  время,  но 
нотомъ  вернулся  и  былъ  обласканъ  Кз'тб-ал-даулой. 

330)  Абу-л-Фадаилъ,  какъ  мы  видЬли  выше  (прим.  261, 

стр.  310),  умеръ  отъ  отравы  въ  392  г.,  а  сыновья  его  Абу-л- 

Хусейпъ  и  Лбу-л-Маали  были  отправлены  въ  Египетъ  въ  394  г. 
См.  прим.  302,  стр.  342. 

331)  Эта  фраза  только  въ  А.  —  Въ  текст"!!  Яхъи  на  самомъ 

дЬл'Ь  ни  о  смерти  Абу-л-Фадаила,  ни  объ  отправлен1И  его  сыно- 
вей въ  Египетъ,  ни  слова  не  сказано  ни  въ  одномъ  изъ  двухъ 

нашихъ  списковъ,  такъ  что  нужно  предположить  или  неполноту 

списковъ,  или  забывчивость  автора.  Первое  кажется  мн-Ь  бол-Ье 

в']&роятнымъ. 

332)  По  Кемаледдину  '^у .Тулу  умеръ  послЬдпяго  Зу-л-Хидджы 

\уАь  ̂ ^\  :^у^\    •►л  {^^^Ь ̂     л1^Л    -р    М^"*^    ''^^.^у'  о'  <^-1/«-1'  ̂  

^^У^  ̂      (СОЛД.  й1лД1)     бХ^у]      ̂ >Э      -у  1с     й^^^^)      ̂ ^]аЭ     ̂.:^:^_^      ̂ ^0 

>.^<.э.   '^^\^^•}\   ̂ ^кэ    -.л  ^а\  ̂  (В.  от.)  й^  рШ^^^   (^^*Я  ̂ з'   ̂       г*^  °^'^ 

а)     л.    33^:      ли^.^    ЛД«.     '..с    й.^\    ̂с-Ь     Д"-   ̂^    ̂^^^    _у^Л    ̂ у    ̂^  ̂^ 

  О*^*)  ̂ --^Ч^  -^^^г'  V  .  {^   ̂^^  '^^  <Л^_^*^)  0^^'*  ̂ ^  с^>^ 

^^^^^^^  *.^1-^)  ̂ ^\  с)^\  Ы^  ̂^^^^  ̂ ^  ̂^-'^  ̂ Ь<^^^  о^^^** ->^^"'-? 

(Сш^  ̂ А  с^шл  ̂ А»  Ои-Ь  О'^^  ̂^^^>^)  ̂ ^^^/-^  1е^Ы 
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399  г.  или-же  Х-го.Мухаррема  400  (25  Авг.  1009)  г.  и  былъ 

погрсбенъ  въ  мечети  его  пмепп,  лежавшей  ме;кд)'  Баб-ал-Яху- 
дой1Ъ  и  Баб-ал-ДнчПНсиюмъ.  За  годъ  до  его  смерти  его  сынъ, 

Мапсуръ,  отправилъ  своихъ  сыновей  Абу-л-Ганаима  и  Абу-л- 

Бараката  къ  ал-Хакиму,  чтобы  они  ему  представились.  ХалиФъ 
подарилъ  имъ  больш1я  деньги  и  далъ  имъ  во  влад1Ьн1е  семь  им^нш 

въ  Палестии'Ь,  а  пхъ  отцу,  т.  с.  Майсуру,  далъ  почетное  про- 
звище Муртада-ал-даула. 

333)  О  Мумаххид-ал-даул'Ь  см.  выше,  стр.  41,34  и  прим.  280. 

334)  Его  государя,  т.  е.  императора.  Переводъ  сд'Ьланъ 

по  предполагаемому  чтеи1ю  <и^^  вм.  д*^.^:'  (|<л,  8),  которое  оправ- 

дывается словами  Кемаледдина  (л.  34^)  0-^1.^1   <1-»-1-ь   2:  с!^:>  /и» 

335)  У  Кемаледдина:  «къ  ал-Хакиму». 

336)  Алй-иби-Абд-ал-Вахид-пбн-Хайдара  намъ  уже  изв-Ь- 
степъ  изъ  похода  Васил1я  въ  Сир1ю;  см.  выше,  стр.  32,яо. 

Кемаледдино  пазываетъ  рядомъ  съ  нимъ  еще  и  губернатора  Три- 

полиса  Абу-Са'аду. 
337)  Неизв'Ьстно,  когда  это  случилось.  Греки  обо  вс^^хъ 

этихъ  событ1яхъ  молчатъ. 

338)  Салих-ибн-Мирдасъ,"  основатель  династш  Мпрда- 
сидовъ,  которые  сид'Ьли  въ  окрестностяхъ  Халеба  до  472 
(1069— 70)  г.  См.  о  нихъ  Ибн-ал-Ашира  IX,  159  —  165  и 

св^д'Ьн1я  Кемаледдина  у  ̂.  ̂ .  МйПег,  Н181;ог1а  Мег(1а81(1аг11Ш 
Воппае  (1829?). 

339)  Дата  только  въ  А.  —  У  Кемаледдина  таже  дата. 

340)  Джаушеномъ  назывались  горы  на  западъ  отъ  Ха- 
леба; см.  Якута  II,  155. 

341)  Дата  только  въ  А. 

342)  Тутъ  къ  сожал^н1ю  кончается  древняя  часть  руко- 
писи А. 

343)  Я  принялъ  чтен1с  Кемаледдина^  которое  подтверж- 

дается приведенпымъ  тамъ  каламбуромъ  ^^Л^  ̂ ^  ̂ 1  ̂<^^  [Да 
ь^-о>  ̂ 1^. 
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344)  Гитлъ  —  накъ  мы  вид'Ьли  выше,  стр.  82,  прим.  &, 

греческое  Хстра,  но  зат-Ьмъ  въ  ра.зпыхъ  м^стностяхъ  и  въ  раз- 

ное время  на  восток'Ь  означало  разньш  в'Ьсъ.  Эгимъ  объясняется 

нрибавлен1е  .зд^^сь  прплагательнаго  «халебскихъ».' 

345)  Этотъ  Фатимпдск1й  губернаторъ  Апамеи,  Али-иби- 

Ахмед-ал-ДаЙФЪ,  вероятно  тожествененъ  съ  Абу-л-Фаварис-ал- 
ДайФомъ,  разрушителемъ  1ерусалимскаго  храма,  см.  выше,  стр. 

48,9.  По  Кемаледдину  прпбытге  ал-ДайФа  въ  Халебъ,  относится 

къ  началу  Ша'бапа  406  (Янв.  1016). 
346)  Выражен1е  л;*  ̂ •^■I  (стр.  ог,2)  сомнительно.  Вероятно 

нужно  читать  йл*  ̂ ,^^  т.  е.  «чтобы  онъ  дМствовалъ  за  одно 
съ  нимъ». 

347)  Т.  е.  чтобы  онъ  внесъ  ихъ  въ  списки  лицъ,  состояв- 

шпхъ  въ  свитЬ  Майсура,  въ  о»^^^^'  его.  Съ  внесен1емъ  въ  сниски 

было  соединено  получен1е  жалованья. 

348)  Ч^мъ  была  вызвана  эта  м'Ьра  торговой  политики,  ос- 

тается для  меня  загадкой.  Можно  разв']^  предполол^ить,  что  это 

было  сделано  въ  вид-Ь  ренрессалш  за  суровыя  м-Ьры,  принятыя 
ал-Хакимомъ  около  405  г.  противъ  христ1анъ.  —  Подъ  нровин- 

щями  Сир1и  тутъ  конечно  ра.зум'Ьются  области,  завис'Ьвш1я  отъ 
Фатимидскаго  халиФа. 

349)  Чтен1е  Сейх-Лейлунъ  я  опять  прииялъ  пзъ  Кемалед- 

дина  (л.  36^).  Онъ  говоритъ,  что  Мапс}фу  были  даны  н^Ьсколько 
имЬнш,  между  прочимъ  и  Сейх-  или  Шейх-Лейлунъ.  Подъ  454 

годомъ  онъ  упоминаетъ  (л.  51")  еще  ра,зъ  о  Лейлун-Ь.  Лей- 
лу нъ  —  горы  между  Халебомъ  и  Ант10х1ей  около  монастыря 

Симеона  халебскаго,  пын^  называемый  такъ-же  или  Лелин- 

дагъ.  См.  ЕШет,  1.  с.  IV,  1673.  Это  им'Ьше  или  ссиеше  ле- 
жало можетъ  быть  именно  на  склон!;  Лейлуна,  и  поэтому 

получило  имя.  Но  произношеп1е  слова  ^у  Сейхъ  или  Шейхъ 

сомнительно.  Изъ  чтен1я  Яхги  С-х-ал-'б-лун  во  всякомъ  случае 
ничего  не  выходитъ.  —  Почетный  пр1емъ  Мансура-ибн-Лулу  и 

торговый  льготы  данныя  одновременно  его  врагу,  Салиху,  об7>- 
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ясняютсп  желангемъ  императора  сохранить  прпвержонцевъ  среди 

разныхъ  халебскихъ  партш,  благодаря  этому  имЬть  всегда  воз- 

можность с'Ьять  раздоръ  между  ними  п  тЬмъ  обезпечить  себя 
отъ  безпокойныхъ  сосТ^дей. 

350)  Неизвестно,  когда  Фатхъ  умеръ. 

351)  Вахйдъ  этотъ  мн^,  пеизвЬстенъ.  По  Еемаледдину 

Азйз-ал-даула  былъ  мамлюкомъ  пзв-Ьстнаго  намъ  Банджутекина, 

и  по  пропсхождешю  армянинъ;  см.  л.  37". 
352)  У  Кемаледдипа  ((2-го  Рамадана».  2-е  Рамадана  407  г. 

приходится  въ  субботу  2  Февраля  1017  г.  Ни  та,  ни  другая 

дата  сл1^довательно  не  вяжутся  съ  указаннымъ  дпемъ  нед1Ьли. 

353)  О  монастыре  Симеона  см.  выше,  прим.  135. 

354)  Этимъ  онъ  выражалъ,  по  правиламъ  арабскаго  эти- 

кета, что  признаетъ  себя  стоящимъ  ниже  царя  и  греческихъ  г}'- 
бернаторовъ. 

355)  «И  т']^мъ  превознесся  надъ  ал-Хакимомъ»  —  га- 

дательный нереводъ.  Въ  словахъ  ̂ 'Ш  1с  ̂ ^]^у^  1^^^^  ̂   при- 
нимаю кЗу^^  ̂   не  безъ  колебан1й  за  описку  вм.  с^^о  ̂ ^  смысле 

«онъ  т']^мъ  пр1обр'Ьлъ  себ^  преимущество  нередъ  ал-Хакимомъ», 
или,  какъ  сказано  на  стр.  58,25,  «онъ  превознесся  надъ  ал-Ха- 
кимомъ». 

356)  Кемаледдгтъ  ")  говоритъ,  что  Азйз-ал-даула  уговорилъ 

^[хЛ  ̂^«^)  и«^_?  (^-^^^I  ̂ ^1.^  *^-^  ̂ ^I  V'•:'^•"  <с^^^\^  ̂ ♦^, 

I  11  1 .       1 1  .  I  .      ̂ 1  I  I         I        ̂ .■■•1.11.. 

I    1-^'в1_^    ̂^^^:^^    *^'    А^'-^'    ̂ ^^^9  _^)       1с    аи^к:.}    [с:>  ̂    «-^^^ 
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Салнха  прислать  свою  мать  ал-Рпбабъ  въ  Халебъ  п  оставить  ее 

тамъ,  чтобы  весь  народъ  уб'Ьдился  въ  полпомъ  соглас1П  п  мир'Ь, 
установившемся  между  бедуинами  (Салпхомъ)  и  Фатимпдскимъ 

губернаторомъ.  Это  и  было  исполнено  въ  408  (нач.  30  Мая 

1017)  г.  Ио  зат-Ьмъ  ал-Хакимъ  почему-то  и.км^пилъ  свои  отпо- 

ше1пя  къ  Азйз-ал-даул'Ь,  всл'^^дств1е  чего  посл'Ьдн1й  объявилт. 
себя  независимымъ  п  даже  сталъ  чеканить  въ  Халебе;  динары 

и  диргемы  со  своимъ  именемъ.  ХалиФъ  затЬмъ  въ  411  (нач.  27 

Апр.  1020)  году  приказа лъ  отправить  противъ  пего  войска. 

Азйз-ал-даула  просилъ  помощи  у  Василзя,  обещая  уступить  ему 
Халебъ.  Императоръ  дЬИствительно  выступилъ  ему  на  помощь, 

но  когда  дошелъ  до  Мердж-ал-Дибад-жа,  то  Азйз-ал-даула,  узнавъ 
о  последовавшей  между  тЬмъ  смерти  ал-Хакима,  послалъ  къ  нему 

заявлеп1е,  что  онъ  отрекается  отъ  договора,  и  что,  если  импера- 

торъ пойдетъ  дальше,  онъ  будетъ  имЬть  д-Ьло  съ  соединенными 
силами  его,  Азйз-ал-даулы,  и  килаб1йцевъ.  Тогда  императоръ 

своротилъ  въ  Мапазкердъ.  —  Мы  знаемъ  изъ  дальнЬйшаго  раз- 
сказа  Яхъи  (нашъ  отрывокъ  15,  стр.  62),  что  Василш  не  изъ 

страха  предъ  Азйз-ал-даулой  и  Салихомъ  ушелъ  въ  Армен1ю  (и 
потомъ  въ  Абхаз1ю),  и  въ  изложенш  халебскаго  историка  поэтому 

видимъ  только  искусное  объяспен1е  самого  Азйз-ал-даулы.  Но  вся 

пстортя  Салиха  у  Еемаледдгша  въ  обнщхъ  чертахъ  согласна  съ 

разсказомъ  Яхъи^  и  нередко  даже  выражеп1я  вполне  совпадаютъ. 

У  Кемаледдгша  однако  есть  много  подробностей,  которыхъ  нЬтъ 

у  Ях7Л1,  между  тЫъ  какъ  посл^;дн1й  только  изрЬдка  что-нибудь 

^^/:^л   и^  ̂^^^^\  У;^^  "ч^  ̂^^^'-,  <^Р-  '^'-  ̂'^  ̂ "^^^^  Ехроче  (1с  1а  ге11'^1о11 
аез  Бгигез,  I,  р.  ССССХХИ. 
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прибавляетъ  ")  нъ  св1^д'Ьн1ямъ  псрваго.  Источникомъ  для  того  и 
другаго  могли  служить  современныя  халебсшя  хроники,  но  весьма 

возможно  также,  что  Кемаледдинъ  им^Ьлъ  предъ  собою  пашу  л']^- 
топись,  которую  онъ  дополнялъ  по  документамъ  и  другимъ  ма- 
тер1аламъ.  Разсказъ  Кемаледдгта  съ  некоторыми  значительными 

пропусками  переведенъ  МйИег'омъ  въ  Н181опа  Мегс1а81(1агиш, 

стр.  5  — 12,  а  въ  извлечен1и  онъ  читается  у  б'.  д.е  8асу,  Ехрозё  е1с. 
I,  р.СССЬХХХ  8Я(1.  Ибн-аЛ'Аширъ,  (IX,  159—165)  подъ  402 

годомъ  даетъ  весьма  сжатый  очеркъ  всей  пстор1и  династ1и  Мир- 
дасидовъ  до  472,  который  не  представляетъ  для  занимающаго 

насъ  пер1ода  большаго  интереса  и  опять  ъъ  значительной  сте- 

пени страдаетъ  отсутств1емъ  точныхъ  хронологическихъ  ука- 
занш. 

357)  Об'Ь рукописи  зд'Ьсьчитаютъ а л-К-м-тур^ас^^^^^«^), 
берлинск.  рук.  ал-Макина  и  турокъ  ал-К-м-т5^-р-ш  п  К-м- 

ту-р-ш,  издан1е  ал-К-т5^-м-р-с,  Макризи,  (КЫШ  II,  496) 

К-м-ту-р-с.  Это  доказываетъ,  что  описка  очень  старая.  Н-Ьтъ 

никакого  сомн1;н1я  въ  томъ,  что  разум'Ьется  Комитопулъ. 

358)  Это  м1>сто  переведено  по  коньектур-Ь  (см.  текстъ  оо,15 

и  прим.  10),  но  я  над'Ьюсь,  что  она  будетъ  одобрена  арабистами. 
Я  полагаю,  что  авторъ  хот^лъ  сказать,  что  Аронъ  былъ  пзъ 

древняго  царскаго  рода  болгарскаго.  Фраза  эта  пропущена  у 

ал-Матна  (стр.  264),  у  котораго  весь  эпизодъ  является  въсл'Ь- 

дующемъ  вид'Ь: 
«Въ  407  году  одинъ  и.зъ  знатпейшпхъ  болгаръ  напалъ 

па  ал-К-м-ту-р-ша,  раба  Самуила,  который  царсгвовалъ 

падъ  болгарами,  и  уби1ъ  его  и  захватилъ  государство  бол- 
гарское и  написалъ  царю  Васил1ю,  что  онъ  стапетъ  на  его 

сторону  ̂ )  п  покорится  ему.  И  пробылъ  онъ  въ  такомъположе- 

а)  Самыя  важныя  11рибавлен1я  Яхъи  —  замЬтки  о  торговыхъ  трактатахъ 
съ  греками  ц  о  нападен1и  па  монастырь  Симеона. 

Ь)  Иереп.  по  чте1пю  рук.    <^\  /и^^  \^^\^  лЛ  -^^И  -.^  иу^  Оч  •" 
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н1и  одинъгодъ  и  убилъ  его  одииъ  юъ  его  ириближеиныхъ.  И 

написали  тогда  знатиМш1е  изъ  болгаръ  царю  Басил1ю,  что 

они  склоняются  на  его  сторон}'  и  покоряются  ему.  И  пошелъ 

Васил1й,  царь  грековъ.  къ  болгарамъ'*)  въ  иЛаввал1;  408  г. 
и  овлад1^лъ  государство.мъ  болгарскимъ  и  назначплъ  надъ 

кр^пюстями  правителей  изъ  грековъ.  II  было  это  въ  44-мъ 

году  царствован1я  царя  Васил1я.  т.  е.  въ  1330-.мъ  году 
отъ  Александра.  И  вернулся  царг^  въ  Константинополь  и 

смешались  греки  съ  болгара|МИ  и  вступили  въ  бракъ  другъ 

съ  другомъ  и  исчезла  та  ненависть,  которая  существовала 

между  ними». 

Макризи,  (и.зд.  булакскос  II,  496)  выписалъ  это  м-Ьсто  ал- 
Макина,  потому  что  оно  находится  среди  извЬстш  о  яковитскихъ 

церковныхъ  д'Г^лахъ,  который  онъ  вообще  ц1^ликомъ  беретъ  изъ 
ал-Макнна,  Лл-Макинъ  и  въ  этой  посл'Ьдней  своей  вьпшск!^  о 

визант1йскихъ  лДлахъ  изъ  Яхъи  остается  в^фнымъ' самому  себ^: 
весьма  легко  измЬняя  самый  слогъ  своего  источника,  онъ  про- 
пускаетъ  н^которыя  весьма  интересный  подробности.  Онъ  не 

называстъ  Арона  но  имени  и  умалчиваетъ  о  встр1^ч^  Васил1я 

съ  вдовой  Арона  и  болгарскими  предводителями.  Прибавилъ-же 
онъ  слова  «1330  годъ  отъ  Александра»,  которыя  не  им1потъ 

значен1я  въ  виду  указаинаго  уже  Яхий  44  года  правлен1я  Ва- 

СИЛ1Я.  Весьма  впрочемъ  в-Ьроятно,  что  въ  дрсвнемъ  спискГ.  А 
былъ  указанъ  и  у  Яхъи  христ1анск1Й  годъ,  какъ  и  въ  другихъ 

случаяхъ.  Что-же  касается  самаго  содержап]я  разсказа  Яхъи 
объ  окончательномъ  покорен1и  болгаръ.  то  онъ  во  многихъ 

отношен1яхъ  опять  находится  въ  р'Ьзкомъ  противор'Ьч1и  съ  ви- 

,зант1йскимп  показан1ями.  Правильная  оц'Гшка  разсказа  Яхъи 
затрудняется  т^мъ,  что  мы  далеко  не  можемъ  быть  увГ.репы, 

о)  Тутъ  турокъ  прнбапляетъ:  «1;оторых7>  теперь  назыпаютъ  улгарами 

(олгарами)»;  см.  л.  215"_^.^^яЛ   ̂ <^•«.'^  л^    о^'-Ч  ̂ ^^^  о^■'^^\  и^у^     ■  ■  ■ 
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что  сохра1П1вш1йся  текстъ  даетъ  на]\1Ъ  дМствительно  слова 

Яхъг1^  или  точнее,  посл'Ьдьпя  слова  Яхыь^  такъ  какъ  для 
этой  части  сочинен1Я  нашего  автора  мы  не  им^^емъ  уже, 

какъ  было  замечено  выше,  авторитета  древняго  списка.  Одна, 

нритомъ  очень  важная  Фраза,  несомн11Нно  испорчена.  Въ  томъ 

вид'Ь,  въ  которомъ  я  ее  возстановилъ  помощью  весьма  незначи- 

тельнаго  изм'Ьнен1я  одного  слова,  эта  Фраза  значитъ,  что  убшца 

Комнтопула  ")  принадлежалъ  къ  такому  роду,  которому  н-^когда 
по  праву  принадлежала  власть  иадъ  болгарами.  Тутъ  прежде 

всего  мысль  обращается  къ  тому  предноложен1Ю,  что  онъ  при- 

надлежалъ къ  древней  болгарской  династ!!!,  былъ  родственни- 

комъ  царя  Симеона.  Въ  самомъ  уб^йств-Ь  мы  тогда  аюгли-  бы  ви- 

д'Ьть  попытЕчу  устранить  Шпшманйдовъ  съ  цЬлью  возвратить 
болгарск1Й  престолъ  старой  дииаст1и,  попытку  конечно  поощрен- 

ную пли  даже  задуманную  императоромъ  Васил1емъ.  Но  это  бу- 

дутъ  лип1ь  гипотезы  на  довольно  шаткомъ  пока  основанш  и  он'Ь 
не  устраняютъ  протпвор1;ч1Й  съ  греческими  показан1ями,  но  даже 

усиливаютъ  ихъ.  Между  тЬмъ  визант1йцы  даютъ  зд-Ьсь  сравни- 

тельно много  подробныхъ  и  невидимому  точныхъ  изв'Ьст1й,  которыя 
не  могутъ  не  основываться  на  хорошихъ  источникахъ^  и  не  мо- 
гутъ  быть  опровергнуты  весьма  отрывочными  замЬтками  нашего 

автора.  Весьма  желательно  поэтому  было  бы  согласовать  посл^Ьд- 

н1я  съ  первыми.  Д']^ло  это  до  извЬстиой  степени  возможное. 

Если  внимательно  читать  наше  м1;сто,  то  нельзя  не  зам']^тить 

въ  немъ  не  мало  и  весьма  сходныхъ  съ  греческими  изв'Ьст1ями 
чертъ.  Факты  даже  всЬ  въ  сущности  т1^-же  самые,  что  и  у 

грековъ;  они  только  пр1урочены  къ  другимъ  болгарскимъ  ца- 
рямъ.  Если  мы  теперь  допустимъ  еще  одну  порчу  текста, 

именно,  что  передъ  именами  Комнтопула  и  Арона  пропущено 

слово  «сынъ»,  то  мы  получимъ  почти  полное  соглас1е.  Тогда 

фраза  будетъ  гласить  такъ:  «И  въ  407  году,  одинъ  пзъ  вождей 

п)  Этотъ  титулъ  Яхъя^  какъ  мы  видЬли,  везд-Ь  принимаетъ  за  собствен- 
ное имя. 
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болгарскихъ.  ло  имени  сынъ  Арона,  напалъ  ыа  царя  ихъ,  сына 

Комитопула,  раба  Самуила  ̂ >,  и  убилъ  его  и  овладклъ  государ- 
ствомъ  болгаръ.  И  былъ  сыиъ  Арона  этотъ  пзъ  т-Ьхъ,  коихъ 
предкамъ  и  пр.». 

Сынъ  Комитопула  (Самуила),  т.  е.  Гавр1илъ-Ромапъ-Радо- 

миръ,  какъ  изв-Ьстно,  дМствительно  былъ  убить  и  именно  сы- 
номъ  Арона,  старшаго  брата  Самуила,  т.  е.  1оанномъ-Влади- 
славомъ.  Ср.  Ггиьфердгтга,  1.  с.  I.  259  и  ел.  Возстановлениая 

мною  фраза  тогда  будетъ  всё  еще  не  совсЬмъ  точна,  но  неточ- 

ность весьма  простительная:  «предки^  поставлено  вм.  с<отецъ>. 

Аронъ  Яхъи,  какъ  1оаннъ-Владиславъ  византгйцсвъ,  пишетъ 

Васил1ю,  об'Ьщая  покориться.  Оиъ  въ  свою  очередь  падаетъ  отъ 

рЗ^ки  уб1йцы.  Яхоя  прямо  называетъ  уб1йцу  однимъ  изъ  его  при- 

ближенныхъ,  Кедринъ,  11,466,24 — 467,  говоритъ,  что  онъ  палъ 

въ  битв'Ь,  пораженный  неизвестно  к^мъ.  Значительное  противо- 

р-Ьчхе  остается  въ  хронологическомъ  отношен1и.  По  греческимь 

изв'Ьст1ямъ  1оаннъ-Владиславъ  царствовалъ  2  года  5  мЬсяцевъ, 

а  Гавр1илъ-Романъ  не  полный  годь^).  Самуилъ  умеръ  15  Септ. 

1014  г.,  Гавршлъ-Романъ  сл-Ьдователыю  былъ  убитъ  приблизи- 
тельно въ  августе  1015  г.,  а  Хоаннъ-Владиславъ  въ  конц1ь 

1017  г.  Но  прибьте  Васил1я  въ  Болгар1ю  для  принят1я  сдаю- 

щихся кр'Ьпостей  и  пр.  Яхоя  правильно  относитъ  къ  ранней 

весн-Ь  1018  г.  Ср.  МгсгаИ^  1.  с.  590 — 91.  Равнымъ  образомъ 

онъ  уноминаетъ  о  жен-Ь  1оанна-Владислава,  называя  ее  женой 
Арона  (читай:  сына  Арона).  Наконецъ  и  возвращенхе  императора 

правильно  отнесено  къ  44-му  году  его  царствован1я. 
При  подобномь  обьяснен1п  однакоже  оказывается,  что  Яхъя 

ничего  не  знаетъ  о  смерти  самого  Комитопула.  Это  можно  объ- 
яснить двоякимъ  образомъ:  или  въ  нашемъ  тексте  пропущены 

н'Ьсколько  строкъ,  въ  которыхъ  говорилось  о  смерти  самого  Са- 
муила, и  который  находились  въ  той  редакцш  текста,  которую 

а)  Т.  е.  раба,  гу.1нма,  Петра  Симеоновича;  см.  выше.  прим.  145,  стр.  188. 
Ь)  Ссйгеп.  II,  469,2. 
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даетъ  древняя  часть  списка  А., — или-же  Яхъя  действительно  не 

им-Ьлъ  другихъ  св1;дЬн1й  о  посл^днемъ  ФазисЬ  болгарскихъ  д-Ьлъ. 

Если  тл  припомнимъ,  что  въ  это  время  онъ  уже  жилъ  въ  Ан- 
Т10х1и^  то  по;калуп  покажется  страннымъ,  что  онъ  не  добылъ 

себ-Ь  лучшихъ  св'Ьд']кнш,  которыя  конечно  онъ  легко  могъ  полу- 

чить. Но  не  сл'Ьдуетъ  забывать,  что  болгарск1я  дЬла  интересо- 
вали его  сравнительно  весьма  мало,  и  что  онъ  поэтому  могъ  и  не 

гоняться  особенно  за  точными  изв^спями,  а  довольствоваться 

т^ми  слухами,  которые  тогда  ходили  въ  Ант1ох1и.  Въ  принят1и- 

же  этихъ  слуховъ  можно  бы  было  вид'Ьть  указан  1е  на  то,  что 

тотъ  источникъ,  изъ  котораго  Яхъя  бралъ  свои  нрел{н1я  св'§Д'Ьн1я 
о  болгарахъ,  кончался  ран1Ье  смерти  Самуила  и  т.  п.  Но  это  только 

голыя  гипотезы  и  вопросъ  останется  нер'Ьшеннымъ  до  открьшя 

бол'Ье  полныхъ  списковъ  исторхи  Яхъи. 

359)  Это  «ними»  можетъ  дать  новодъ  къ  предноложенш,  что 

Яхъя  им'Ьлъ  въ  виду  сообщить  впосл'Ьдствш  еще  кое-что  о  бол- 

гарахъ. Но  изъ  стр.  61,15  видно,  что  это  «ними»  ^^  или  описка 
вм.  «низгь»  й.\  или  что  онъ  разум^лъ  не  болгаръ,  а  грековъ. 

360)  Объ  этомъ  эпизоде  нЬтъ  никакихъ  свЬд'Ьнхй  у  другихъ 
авторовъ.  Самый  Фактъ  впрочемъ  очень  мелкш,  чЬмъ  и  объяс- 

няется молчан1е  другихъ  источниковъ.  Яхъя,  составляя  свою 

хронику,  приномнилъ  это  событ1е,  которое  зюгло  нмЬть  неко- 
торый интересъ  для  современника,  жившаго  въ  Ант1ох1и.  Имя 

Хулейдъ  ̂ -^к  прочитано  по  коньектур^.  ̂ Л:>  невозможно. 

361)  Ал-Хаваби,  позднее  одинъ  изъ  замковъ  ассассиновъ, 
въ  нусайршскихъ  горахъ  см.  ЕШег^  1.  с.  IV,  918  8^^.  Такъ 

какъ  въ  этихъ  м^стахъ  никакихъ  горъ  Нахрап  (какъ  читаютъ 

рукописи)  не  оказывается,  то  я  призналъ  это  чтеп1е  за  описку 

вм.  Бахра.  Ливанская  горная  цЬпь  на  с^верь  оть  Хпмса  и  до 

.1аодик1и  называлась  по  свидетельству  Ибн-Хаукаля^  ее!,  йе 

Оое^е,  р.  109  «горами  Бахра  и  Тенуха».  Бахра-л;е  и  Тепухъ  — 

два  ар.  племени,  членовъ  которыхъ  было  много  именно  въ  химс- 
скомъ  военномъ  округЬ;  см.  а^УагцШ  е(1.  1иуп1)о11  р.  ПО,  111. 
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Горы  Бахра  упоминаются  и  у  ал-Лйни;  см.  В1з1ше,  стр.  311, 
прим.  261. 

Отъ  Бахра  —  относительное  имя  будетъ  Бахрани.  Мухам- 

мед-ибн-Хулейда  я  тоже  считаю  бахрап1йцемъ,  почему  п  читаю 

такъ,  протпвъ  Мах  рани  рукописей. 

362)  Марак1я,  несколько  южнЬе  Меркаба,  также  какъ  и 

посл'Ьдн1Й  городъ,  изв-Ьстна  и.ть  истор1и  крестовыхъ  походовъ; 
см.  ЕШег,  1.  с.  IV,  884  зд. 

363)  ХалиФЪ  постоянно  колебался  въ  отношен1яхъ  своихъ 

къ  христ1анамъ:  то  онъ  ихъ  жесточайшимъ  образомъ  пресл-Ьдо- 
валъ,  то  опять  къ  нимъ  благоволилъ.  ОтдЬльныя  личности  изъ 

христ1анъ  внрочемъ  всегда  вл1яли  на  него,  какъ  показываеть  при- 

м']^ръ  аввы  Соломона.  Эти  колебан1я,  насколько  они  не  зависали 

отъ  бол'Ьзненнаго  разстройства  его  мозга,  безъ  сомп'Ьн1я  стоять 
въ  связи  съ  ходомъ  друзской  пропаганды  и  степенью  ея  вл1ян1я 

на  халиФа.  Разъяснен1е  этихъ  отношен1й  было-бы  весьма  жела- 

тельнымъ,  но  потребуетъ  много  времени.  Яхъя  даетъ  нЬкоторый 

матер1алъ  и  для  подобнаго  изсл'Ьдовап1я. 

364)  Этому-же  самому  аввЬ  Салмуну  или  Соломону  н-Ь- 
сколько  позже,  въ  РабхЧ  II  411  (Авг.  1020)  г.  удалось  выпро- 

сить у  халиФа  позволен1е  вновь  выстроить  монастырь  ал-Ко- 
сейръ  и  онъ  получилъ  отъ  халиФа  даже  денежную  субснд1ю  и 

0Ф<1>иц1альную  грамоту  на  этотъ  предметъ.  Самая  грамота  при- 

водится у  Яхт.  О  знаменитомъ  тогда  монастырь  ал-КосайрЬ, 

или,  точн'Ье,  монастырь  св.  1оанна  ал-Касйра,  т.  е.  маленькаго, 
см.  ̂ иа^^етё^е,  Метохгез  ^ёо§гар1и(1ие8  е!  Ыз^опдиез  зиг 

ГЕ^ур1е  II,  500 — 502,  а  о  св.  1оанн^  карликЬ  1Ы(1.  I,  151. 

365)  Такъ  какъ  преемникъ  Евстао1я,  АлексЬй,  былъ  назна- 
ченъ  въ  день  смерти  Васил1я,  т.  е.  12  декабря  1025  г.,  (см.  стр. 

69,7—8),  то  назначен1с  Евстао1я,  патр1аршивы1аго  по  словамъ 

Яхъи  5  л'Ьтъ  и  6  м'Ьсяцевъ,  должно  было  состояться  12-го  Тюня 

1020  г.  и  сл-Ьдовательео  относилось  бы  уже  къ  началу  411-го 
года  гиджры,  а  не  къ  410-му,  который  кончается  26  апрЬля 
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1020  г.  Я  110ЭТ031У  склоненъ  дузтть.  что  вкралась  ошибка  въ 

число  м'Ьсяцевъ  патрхаршества  Евстао1я  и  что  нуяию  читать  8 
вм.  0.  Тогда  мы  получили  бы  какъ  дату  иазначеихя  Евстав1я 

12  АпрЬлл  1020  г.,  которое  падаетъ  на  15  Зу-л-Хидджы  410  г. 
БизаптШцы  впрочемъ  относятъ  смерть  Серг1я  къ  1юлю  1019  г., 

по  ие  указываютъ  продолжительности  правлен1я  его  преемника; 

см.  СЫгеп.  II,  475, 23  и  ̂ е^и^еп^  Ог1еп5  СЬгхвИапив  I,  259. 

Ср.  выше,  прим.  217  и  290. 

366)  О  веоФИл-Ь  см.  выше,  прим.  328,  стр.  350;  его  преем- 
никъ,  НикиФоръ,  повидимому  тотъ  самый,  которому  у  западныхъ 

л1^тописцевъ  приписывается  возстановлен1е  храма  св.  Воскре- 

сенья; см.  Ьедигеп^  1.  с.  III,  492 — 95. 

367)  Тутъ  в'Ьроятно  пропуш,ена  переписчикомъ  строка,  со- 
державшая годъ  селевкидской  эры  и  число  и  мЬсяцъ  мусульман- 

ской. 11  1юля  въ  411-мъ  г.  гиджры  (1020)  приходится  въ  по- 

нед'Ьльникъ. 

368)  Абд-ал-рахймъ  °),  правнукъ  Фатимидскаго  халиФа  ал- 
Махди,  былъ  провозглашень  насл1^дникомъ  престола  въ  РабГ-й  I 

404*)  (Септ.  1013).  Впосл^Ьдств^и  —  Яхъя  не  говоритъ,  когда •-') 
именно  —  онъ  былъ  пазначенъ  въ  Дамаскъ  губерпаторомъ,  гд'Ь 

опъ  сперва  снискаль  себ'Ь  любовь  жителей  отменой  разныхъ  не- 

павистпыхъ  имъ  строгихъ  и  ст-Ьснительныхъ  м'Ьръ  ал-Хакима,  но 
вм'ЬсгЬ  съ  т1^мъ  навлекъ  на  себя  ненависть  египетскихъ  войскъ 

своею  скупостью.  На  б-Ьду  его  случилось,  что  одинъ  пзъ  друз- 

скихъ  пропов1;дниковъ  появился  въ  м1^ст'й,  пменуемомъ  Вади, 

мелгду  Сидономъ  и  Дамаскомъ,  и  обратилъ  въ  свою  в-Ьру  мпогихъ 
мусульманъ,  такъ  что  они  открыто  объявили  себя  отпавшими  отъ 

ислама.  Ибн-Ташлйль,  эмиръ  курдовъ,  отправился  па  нихъ  и 

убилъ  большое  число  ихъ.  Абд-ал-рахймъ  сталъ  опасаться,  что 

а)  Сын'ь  Альаса,  сына  Ахмеда,  сына  ал-Махди.  ' 
Ь)  Яхъя  Л.  л.  74«,  В.  л.  123*. 

с)  По  6'.  с?е  8асу,  1.  с.  I,  р.  СССХС1Х,  это  было  въ  40У  г.  Ср.  еще  объ  Абд- 
ал-рахим-Ь  б*,  йе  ̂ ису^  СЬгезЮт.  аг.  2*  ей.  I.  198  н  204  и  II,  249. 
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это  возбудить  гн'Ьвъ  халиФЯ  и  на  вся1ай  случай  вступплъ  въ  пе- 

реговоры съ  Хассапомъ,  сыномъ  изв'Ьстнаго  уже  намъ  бедупн- 
скаго  вождя  ал-МуФарриджа,  въ  южной  Спр1и.  Этимъ  обстоятель- 

ствомъ  воспользовался  егппстск1Й  гарпизон'ь  Дамаска,  чтобы  объя- 

вить Абд-ал-Рахйма  изм'Ьппикомъ  и  возе талъ  противъ  пего.  Узпавъ 
обо  всемъ  этомъ,  халиФЬ  отправилъ  Сапда,  сына  Исы-пбн-Нес- 

тураса,  въ  Спр1ю  съ  войсками  п  обширными  полномоч1ями,  и  од- 

новременно приказалъ  Абд-ал-Рахйму  письменно,  немедленно  пр1'1> 
хать  въ  Каиръ.  Абд-ал-Рахймъ  повиновался  и  прибылъ  изъ  Да- 

маска въ  Рамлу,  но  оттуда  былъ  отправленъ  обратно  въ  Дамаскъ 

губернаторомъ,  такъ  какъ  халиФъ  вполп'Ь  убЬдился,  что  у  него  не 

было  нам'Гфен1я  бунтоваться.  Но  между  гЬмъ  въ  Дамаск!^,  поел  1; 
выстунлен1я  изъ  пего  Абд-ал-Рахпма,  возникли-^смуты  между  на- 
родомъ  и  египетскимъ  гарнизономъ.  Усмирить  ихъ  удалось 

только  съ  большими  усил1ями  и  при  помощи  весьма  крутыхъ 

м'Ьръ.  Г1осл'Ьдн1я  однакоже  доставили  Абд-ал-Рахйму  ненависть 

вс'Ьхъ  р'Ьшительно  парт1й  въ  Дамаск^Ь. — Таковъ  вкратц-Ь  разсказъ 

Яхт  ̂ ),  который  весьма  существенно  разнится  отъ  разсказовъ 

другихъ  источниковъ,  приведепныхъ  у  >§'.  (1е8асу^  1.  с.  I,  р.  СССС, 
8^^.  и  ССССХХ1,  8^^.  Вотъ  текстъ  Яхъи: 

^-/*^  сЗ  т^^  /^  ̂   ̂ ^'•^^  л]^>  ̂ ^с  ̂ ^и*аж1)  ̂ ^с  ̂ ^^  1у^ ̂ 

^^^^•''  ;^«е  Р'^^^  ̂ у^^  ̂ ^^у*  ̂   ̂ ^  ̂ 1*^^)  [с  ̂^,^  д-л^^ 

\^■^^  ̂ у^:^  ̂ ^  (    .  .  ̂ ^}у  ̂ ^^.  ̂ ^-о  ̂^  ̂^^<'^^^I  ̂ ^  р^  еЗ  ̂у^^ 

а)  А.  л.  90^—93",  В.  л.  130^— 131«. 
Ь)  Маленьк1Г1  пробЬлъ  въ  В.  Это  мЬсто,  именуемое  «ал-Вади»,  вЬроятно 

го  самое,  которое  упоминается  вт^  52-мъ  трактате  друзовъ  {д.е  8асу^  1.  с.  I. 

р.  ССССЬХХХУШ)  озаглавленномъ  <5^)*Л  <иЦ^.  Онъ  адресованъ  «пропо- 
вЬдникамъ  единобож1я  въ  богоспасаемомъ  город-Ь  ал-Вйдй».  См.  его  въ  рук. 
Аз.  музея  ̂ \^  98  (моихъ  N011068  зоттахгез),  л.  626—68^. 

24 
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*_4'  4^*'1/*'   'г' .  <-^^'^^.        1^1-0  ̂ л^1э  <иа]а^  ♦^'■-^  -л*'^•^^  'Ч"''^  ̂ ^-*-^„ 

•^^^АА^А*.л ^^^^  о1л!^^и  ̂ ^^«^1   ̂ ^  ̂I^   с.^^.»   )^^^^лэ^  ̂ ^*^-«^^  ̂ ^Ц_/*' 

^^.С    ̂ О^  ̂ >ОЛ.\\    ̂ ^^\     ̂ „^^^    АаС    ̂ ^^л-члйл^^^Л     ДЭ^Л^    »^^)    СУ^-^    /•^^ 

^^^*-''  0-5  ̂   ••^ ̂ *'  ("^А^^^в  <_>л^.А^^  <^АО'^^  сЗ  /л^*-*'  д*^^_^  /л**-*'^ 

4.^^!||*Л    ̂ .^1]^    О^лг   сЛаал)    Л^   Ы|  ̂ ^_^С    На    '^^^'«/-' '  аЧ  '    Л«Ч)_^Л^^^.яЛ  ̂   1^    ̂иЭ^ 

Ц^ Ь   ) ̂ Лкл  ̂ кЗа  1^|*^>*-* -^  аЧ '   р ̂ '^^    .    ̂   /**^''   ̂      4.,^**'^  9    ̂***^*''     ■  1*    ̂ с 

1-о1яал)  ̂ 1  ]»=»  ̂ ^^^)  Р^^^^  (*]'*^  Ц^Iс^>=»1   •»'«  _/^^  ло-*  '^-^Л  /'о^' ч^Ьат' 

и-^-о  1— •^>1.9  ̂ ^^.II  ̂ ^  ̂ ^^Л  с^А*.)  г>_/^э^  ̂ ^'*■4'  и:'^^=*_?  с>^*"''    1^-' 

«)  л.  ̂ с. 
'')  л.  ,^^лс. 
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^ь1ы^  I  ̂  <— '_у*  1   Д-*  }^  ̂   дал.»    "^^^^-с  ̂   ̂.=»  .^  ̂   ̂ ^Л  ̂ 1^  си]  |    а^1>  I  .   а-» 

Ц<э^^  1  ̂./^э  ̂   ̂•^^•'•с  ̂^-^ '  ̂^-=*  ̂  ' _^  у  1а1*>*-»  ̂   су**"'*  "^  сУ**     •-'^  ̂   лл]з^  ̂ и 

369)  Переводъ  слова  <^^^'  гадательный;  конъектура  стр.  оу, 
прим.  7,  едва-ли  можетъ  быть  .'шщпщена  и  настоящее  чтен1е 
долл^но  быть  еще  найдено.  Смыслъ  внрочемъ  ясенъ. 

370)  Когда  Васил1Й  посл'Ь  смерти  куроналата  Давида  въ 
1000  году  прибылъ  въ  таикскую  провинтцю  для  вступлен1я  во 

влад'Ьн1е  ею,  то  къ  нему  явился  между  прочимъ  и  Багаратъ, 
царь  абхазск1й,  который  былъ  пожалованъ  титуломъ  курона- 

лата ^).  Багаратъ  этотъ  умеръ  по  Аристагэсу  въ  464  г.  арм. 
эры  (18  Марта  1015  г. —  17  Марта  1016  г.),  а  по  грузпн- 

скимъ  л'Ьтописямъ  7  Мая  1014  г.  и  оставил ъ  корону  своему 
сьп1у  Георпю  ̂ ). 

По  словамъ  только  что  названнаго  армянскаго  историка  Ва- 
сил1й  требуетъ  отъ  Георг1я  уступки  ему  гЬхъ  принадлежавн]ихъ 

а)  А.  ̂ ].^^\^, 
Ь)  Лсохикь,  переводъ  Эмина,  200;  ср.  Л)(8(1ади€8  1гас1.  РпкГкотше  въ 

Кеуие  йс  1'0пеп1  е1с.,  поиуеИе  8ег1е  XV,  351—52. 
с)  Лг18(1аднё8,  1.  с.  354  и  Г1рим1чан1е  переводчика. 

24* 
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прежде  куропалату  Давиду  земель,  которыя  онъ  (имиераторъ) 

отдалъ  отцу  Георпя.  Багарату,  и  всл'Ьдств1е  отказа  Георпя, 
посылаетъ  въ  таикскую  землю  арм1ю,  которая  однакоже  была 

разбита  при  УхтпкЬ.  Но  ближайш1п  сонременникъ,  Асохикъ,  ни 

слова  НС  говорить  о  пожалован1и  Багарату  какихъ-бы  то  ни 

было  земель  куропалата  Давида  и  столь-же  мало  знаетъ  о  по- 

добной уступке  Яхъя^  другой  современникъ.  Разсказь  объ  экс- 

педищи  греческой  армш,  всл-^^дъ  за  отказомъ  Георг1я,  и  пораже- 
и1и  ея  при  УхтикЬ,  представляется  мнЬ  лишь  смутнымъотголоскомъ 

разсказа  Асохика  ")  объ  экспсдиши  Канпкла  (или  СапкеГа)  противъ 
царя  ивер1йскаго  Гургена,  отца  Георпя,  въ  1001  году.  —  Мо- 

тивъ-же  пепр1язненныхъд'Ьйств1й  Георг1я  противъ  грековъ  и  втор- 

жен1я  его  именно  въ  быв1п1я  влад'Ьи1я  Давида  куропалата  можно 
найти  въ  свид11тельств^  грузинской  летописи  )  о  томъ,  что  Да- 

ви дъ  усыновилъ  Багарата,  царя  абхазскаго.  Это  усыновленхе, 

если  оно  действительно  происходило,  могло  именно  потому,  что 

оно  было  отменено  впосл'Ьдств1и,  побудить  абхазскаго  царя 

взять  силою  то,  что  было  ему  разъ  об'Ьщано. 

371)  Изъ  армянскихъ  источниковъ  не  видно,  чтобы  куро- 
палатъ  Давидъ  былъ  дядей  Георг1я. 

372)  Филомил1й,  ФСкоилМоу  грековъ,  въ  Писидш,  недалеко 

отъ  Антшхш  писидшской,  нын^  Ак-Шехръ. — Мы  вид']Ьли  выше, 
прим.  350,  стр.  361,  что  по  Еемаледдиту  Василш,  когда  до  него  до- 

шла в^кстьо  смерти  ал-Хакима,  находился  въМердж-ал-Дибадж'Ь 
куда  онъ  пришелъ,  чтобы  итти  въ  Халебъ  на  помощь  Азйз-ал- 

даул'Ь.  Это  было  по  Якуту  <')  «прелестная  долина  въ  Юмиляхъ  отъ 
Массисы»  (Мопсуесты).  Н^тъ  причины  сомневаться  въ  показанш 

Яхъи.  Кемаледдгшо  могъ  смешать  какой-нибудь  отрядъ  грече- 

ской армш,  высланный  пмператоромъ  впередъ,  для  маскирова- 

а)  ПерС'водъ  Эмипп^  202. 

Ь)  Вго88еи  Н181.  (к-  1а  Оёог§1е,  1гас1.  1Рг.  I.  292.  иитов.  у  'РгисИютте.  Ап- 
ййадиез,  1.  с.  XV,  349,  по^е. 

с)  Осойг.  \Уб1ЧегЬ.  IV,  488 
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и1я  насто>111;е11   ц^лп   похода.    Весьма    кстати    для   императора 

пришла  просьба  о  помощи  со  стороны  халебскаго  владетеля! 

373)  Исчезповеп1о  ал-Хакима  случилось  по  Яхыь  «)  27  Шев- 

валя  411  г.  (13  Февр.  1021  г.).  Къ  1021-му  году  относить  и 

Лрисшагэсъ^  1.  с.  362  8^.  военныя  д1п1ств1я  императора  въ  Ар- 
мен1и  и  Груз1и.  которыя  онъ  описываетъ  подробно,  по  н^^сколько 

различно  отъ  Яхъи.  Копечньп1  результатъ  этихъ  д'Г>йств1й  впрочемъ 
у  обоихъ  авторовъ  въ  сущности  одинаковый:  Георпй  з^ходитъ 

(по  Яхыь  за  какую-то  рЬку  «черезъ  которую  не  могли  перепра- 

виться греческ1я  войска»,  по  Аристагэсу  въ  «абхазск1я  кр-Ьно- 

сти»),  а  Ваг'ил1й,  при  настунленш  зимы,  отступаетъ  въ  Халдею 

понт1йскую,  точн'Ье  по  Яхть^  въ  Требизондъ.  Зима  эта  —  оче- 
видно зима  1021 — 22  г. 

374)  Зд'Ьсь,  6  Января  1022  г.,  ка0оли1шсъармянск1й,  Петръ, 
совершилъ  чудо,  о  которомъ  м1Юго  говорятъ  армянск1е  историки. 

Ср.  АгШадиез^Х.  с.  367  —  68  и  ирим-Ьчарпя  переводчика,  всеоб- 
щую пстор1ю  Вардана  великаго^  пер.  Эмипа  стр.  1  18  и  прим. 

444,  ВгоззеЬ,  1е8  гшпез  с1'Аш,  р.  109. 

375)  Выражен1е  опять  н'Ьсколько  неопред-бленное,  но  едва- 
ли  можно  сомневаться  въ  томъ,  что  Яхъя  уступку  АсФарагана 

0т1юсигъ  къ  концу  1021  или  началу  1022  года  и  такимъ  обра- 

зомъ  подтверждаетъ  показан1я  армянскихъ  историковъ  ̂ ),  про- 
тивъ  Кедрина  II,  464;  ср.  МигаЫ,  р.  588  з.  а.  1016  и  ]5.  Г. 

Васильевскаю,  Советы  и  разска.зы  визант1йскаго  боярина  XI 

в'Ька.  СПБ.  1881,  стр.  138. 

376)  По  армянскимъ  псторикамъ  почти  одновременно  съ 

Сеннахарйбомъ  уступилъ  свои  в.1ад'Ьн1я  Васил1ю  1оаннъ  Сем- 

падъ,  царь  апшскш;  ср.  Ргий^Ьотте^  I.  с.  XV,  369.  Разсказъ 
Яхыь  н'Ьсколько  сжатъ,  но  изъ  него  все-таки  выходитъ,  что  ус- 

а)  Л.  л.  95^,  В.  л.  132^. 
Ь)  См.  цитаты  у  РггкГНотте,  1.  с.  ХЛЧ,  44,  и  ср^  ВиЬтгсег,  КесЬегсЬез  зиг 

1а  сЬгопо!.  агт.  282—83,  и  Вго88е1^  СоИесИоп  с1"Ь181ог1еп5  агтёп1еиз  I,  248, 
II,  442—443. 
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лов1и,  на  которыхъ  Ибн-ал-Дайраии  и  Сеннахарйбъ  \сту[]или 

своп  влад'[п11я,  был»  одинаковы,  между  тЬмъ  какъ  1оаннъ  Сем- 
падъ  у  армянскнхъ  историковъ  уступаетъ  свою  землю  только  на 

случай  смерти,  сохраняя  ихЪ;  пока  онъ  живъ.  Зат-Ьмъ  ан1йск1й 
царь  одва-ли  можетъ  быть  назвапъ  сосЬдомъ  асФараганскаго  и 

наконецъ  имя  Иби-ал-Дайранп  (ал-Дёрани^  ал-Дйрани)  трудно 

было-бы  ир1урочить  къ  1оанну  Семиаду.  ДЬло  въ  томъ,  что 

Ибн-ал-Дйрани  у  Ибн-Хаукаля,  е(1.  с1е  Сгоезе,  р.  250,11  на- 
зывается царемъ  Заввазана,  Втш  и  Вастана,  т.  е.  именно  части 

Васнуракана.  Ср.  МокасЫазг,  376,13  и  377,15, 1Ьп'а1-А1Мг,  МП, 
173  ч  377.  Я  полагаю,  что  ал-Дйрани  и  т.  д.  арабск.  транскрип- 

Ц1Я  имени  Дереникъ,  и  что  со  временъ  Гагика  великаго,  кото- 

рый былъ  сыномъ  Григор1Я  Дереника,  назваше  Ибн-ал-Дйрани, 

т.  е.  сьпгь  ал-Дйрани,  утвердилось  у  арабовъ  за  линаст1ей  васну- 
раканской.  Если  это  такъ,  то  есть  только  одинъ  выходъ  изъ  того 

затруднен1я,  которое  нредставляетъ  разсказъ  Яхъи:  признать  въ 

Ибн-ал-Дайрани  Дере  ни  ка,  брата  царя  Сеннахарйба,  упоми- 
наема го  у  одного  только  продолжателя  истор1и  вомы  Арцруни 

какъ  соправитель  Сеппахарйба;  см.  Вго88е(,  СоИесИоп  е1:с.  I, 
240-48. 

377)  Эта  фраза  только  въ  А.  Она  строго  говоря  ничего  не 

прибавляетъ  къ  тому,  что  памь  уже  изв^^стно  изъ  предыдущаго. 

378)  У  грековъ")  причиной  бунта  Ксйф1я  и  НикиФора,  сына 
Варды  Фоки,  является  неудовольств1е  этихъ  двухъвельможъ  на  то, 

что  Васил1й  не  взялъ  ихъ  съ  собой  въ  походъ.  Точно  такимъ-же 

образомь  объясняетъ  Кедргьнъ  причину  возстан1я  Варды  Фоки. 

Какъ  тамъ,  такъ  и  зд1^сь,  пастоящ1я  причины  были  совершенно 

друпя.  См.  выше,  стр.  174,  прим.  Ь.  Кспф1й  возьим^лъ  често- 

любивую мысль  сделаться  царемъ,  по  прпм1,ру  другихъ  византш- 
скихъ  вельможъ,  а  сьшъ  Варды  Фоки  естественно  должеиъ  былъ 

мечтать  о  продолжен1и  д1>ла  отца.   По  армянскпмъ  историкамъ 

а)  Се(1гсп.  II,  477,6 — ^^. 
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11р1111ид]али  учас'пе  въ  111)едпр1я'пи  Ксиф1я  и  Фоки  также  Тоаннъ 
Семпадъ,  его  братъ  Ашодъ,  и  Даиидъ,  сыпъ  Сениахарпба  асФа- 

рагаискаго  "). 

379)  Титулъ  друнгар1я  придается  (ЗеоФПлакту  только  въ  А. 

Его  отецъ  —  Дам1ань  Далассинъ,  ант1ох1йск1й  губернаторъ.  упо- 

мянутый выше,  стр.  39,14  и  ел.   Ср.  Кедрина^  И,  477,24. 

380)  Слово  е^У^^  переведено  по  догадкЬ.  Оно  не  упоми- 
нается въ  словаряхъ,  но  должно  означать  родъ  палки  съ  крю- 

комъ  на  конц'Ь  (отъ  корпя  с>*с). 

381)  Р-Фа-д-с  быть  можетъ  тожествененъ  съ  Липаритомъ 

Кедрина  II,  478,7.  —  Буптъ  Ксиф1я  и  Фоки,  какъ  видно  изъ  раз- 

сказа  Яхт,  относится  къ  первой  половин!.  1022-го  года,  и  въ 

начале  того-л^е  года,  когда  имнераторъ  въ  ТребизондГ;  снарл- 
жалъ  Флогь  для  морской  экснедицш  въ  Абхаз1ю,  Георпй  послалъ 

пословъ  для  заявлен1я  о  томъ,  что  онъ  покоряется,  по  съ  цф>лью, 

какъ  оказалось  впослЬдствхи,  завлечь  императора  въ  абхазскую 

глушь.  Изъ  этого  сопосгавлен1я  выходить  совершенно  ясно,  что 

ГеоргИг  д1[^йствигельно  былъ  въ  союз1>  съ  бунтовщиками,  па  что 

и  намекаетъ  Кедринъ.  Положеп1е  было  чрезвычайно  критическое, 

но  Василит  опять  былъ  спасень,  благодаря  своей  проницатель- 

ности и  храбрости  бывшаго  при  немъ  отряда,  по  всей  вероятно- 

сти состоявшаго  преимуидественпо  изъ  русскихъ  вспомогатель- 
ны хъ  ВОЙСКЪ.; 

382)  По  учен1ю  греко-арабской  медицины  въ  челов1^.ческомъ 

органпзм'Ь  четыре  жидкихъ  элемента  (/иаос,  1шшоге8):  кровь,  чер- 
ная желчь,  желтая  желчь  и  слизь.  Пока  эти  четыре  элемента  въ 

организм'Ь  находятся  вь  надлежаш,ей  нропоршп^  организмъ  здо- 

РОВЪ.  Когда  ОДИНЪ  изъ  НИХЪ  НОЛуЧИТЪ    но    той    или    другой    П1)И- 

чин'Ь  перев1^съ,  является  бол'1^зпь.  Изобил1е  черной  желчи  п1)оиз- 

водитъ  именно  умственное  разстройство.  —  Подробн1',е  объ  этомъ 
было  говорено  выше,  во  2-ой  глав!^  введеп!я. 

а)  Аг18йадиё8.  1.  с.  XVI,  41  зс^.  и  прим.  переводчика. 
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По  Кедрину  Ксиф1й  былъ  омоиашенъ  п  сосланъ  на  островъ 

Антигону.  —  Объ  участии  Ксиф1н  въ  болгарскпхъ  походахъ  въ  на- 
шихъ  спискахъ  Яхьи  раньше  ничего  не  сказано. 

383)  Тутъ  къ  сожал^н1ю  въ  рукописяхъ  пронускъ.  Въ  В. 

онъ  обозначенъ  т-Ьмъ,  что  почти  ц-Ьлая  страница  оставлена  61Ь- 
лой.  Въ  А.  этими  словами  кончается  оборотная  сторона  листа,  а 

на  следующей  страниц^^  стоитъ  тоже  самое,  что  въ  В.  на  стра- 

нпц'Ь  следующей  за  б-^лой.  Недостаетъ  не  только  конца  изв^^- 

стш  о  Ксиф1'Ь  и  имнератор'Ь,  но  и  начала  разсказа  о  сиршскихъ. 

д'Ьлахъ  и  текстъ  начинается  въ  середин-Ь  Фразы  словами:  «и 
принялъ  онъ  его  съ  еще  большимъ  почетомъ  и  далъ  ему  титулт^ 

«эмир-ал-умара  уддат-ал-даула-ал-алавша-ва-радхюха»  и  пр.;  см. 

сл-Ьд.  прим. 

384)  Мы  видели  выше  (прим.  329),  что  ал-МуФарриджъ 
умеръ  въ  404  году,  и  что  его  д&ти  съ  бедуинами  ушли  въ  степь, 

иокинувъ  Рамлу  и  вс!^  м'Ьста,  которыми  они  завладели.  О  даль- 
иМшихъ  судьбахъ  ихъ,  а  въ  особенности  Хассана,  мы  знаемъ 

только  то,  что  Хассанъ  въ  406  году,  вм'Ьст^^  съ  кельб1пскимъ 

эмиромъ,  Синаномъ.  является  предь  ст-Ьиалп!  Халеба  въ  рядахъ 
Фатимидской  арм1и(см.  стр.  57,22),  и  что  зат^Ьмъи  наслЬдникъ  пре- 

стола, Абд-ал-Рахймъ,  вступаетъ  съ  нимъ  въ  соглашен1е,  въ  виду 
нозможнаго  разрыва  съ  халифомъ;  см.  прим.  368,  стр.  369.  Что 

онъ  д'Ьлалъ  посл'Ь  этого,  о  томъ  друпе  историки  намъ  ничего  не 

говорятъ.  Т'Ьмъ  бол^е  приходится  жал'Ьть,  что  въ  нашихъ  спискахъ 
Яхт  тутъ  именно  пронускъ.  Изъ  сохранившихся  показан1й  его 

оказывается,  что  Хассанъ  попалъ  въ  руки  халиФа  ал-Захира  и 

былъ  имъ  обласканъ  и  отпущенъ,  въ  наде;кд^Ь  конечно,  что  ока- 

жетъ  услуги  Фатимидскому  д'Ьлу  въ  южной  Сирш  ̂ ).  Но  скоро 
припыось  ему  разочароваться  и  вотъ  по  какому  случаю:  губер- 

''/)  Семейство  ал-МуФарриджа  вообще,  какъ  мы  видки!,  дЬйстнокало  враж- 
дебно противъ  Фатимидовъ,  но  это  не  исключаетъ  возможности  дружествен- 

ныхъ  отношен1Й  къ  ипмь  п'Ькоторыхъ  членовъ  его.  Весьма  вероятно  даже, 
что  ал-МуФарриджъ  самъ  заботился  о  томъ,  чтобы  на  всяк1й  случай  им-Ьть  кое- 
как1я  связп  при  дворЬ  халиФа. 
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наторомъ  Палестины  былъ  назначенъ  ужо  пзв'1^ст11ый  намъ  Са- 

дйд-ал-даула  Али-ибн-Ахмед-ал-ДайФъ.  Но  его  почему-то  зад(^р- 

живали  вт>  Капр'Ь.  Чтобы  скор-Ье  быть  отправлепнымъ  вь  Па- 
лестину Садйд-ал-даула  написалъ  Хассану,  сыну  ал-МуФаррид;ка, 

съ  которымъ  находился  въ  дружбЬ,  прося  его  произвести  безпо- 
рядки  въ  Спр1и.  Тогда,  полагалъ  онъ,  его  немедленно  отправятъ 

для  усмирен1я  бунта.  Но  письмо  было  перехвачено  и  Садйд-ал- 

даула  казненъ.  Посл-Ь  этого  приключения  халиФъ  ал-Захиръ  (или 
лучше,  его  тетка,  государыня^  сестра  ал-Хакима,  которая  управ- 

ляла вместо  малол'Ьтняго  халиФа)  раскаялся  въ  томъ,  что  отпу- 
стилъ  Хассана  и  подослалъ  къ  нему  уб1йцъ.  Хассанъ,  узнавъ  объ 

этомъ,  р1>шилъ  изм'Ьнить  свои  отношен1я  къ  халиФу,  сговорился 
съ  свопмъ  зятемъ,  Синан-пбн-Ильаномъ,  иСалих-ибп-Мирдасомъ, 
и  возобновилъ  съ  ними  союзъ,  согласно  тому,  «что  прежде  было 

условлено  между  ними»  ").  Нашь  авторь  намъ  не  объяспяетъ, 
что  именно  было  между  ними  условлено,  но  это  мы  узнаемъ  изъ 

Кемаледдина  ) :  они  р-Ьшили  отнять  Сир1ю  у  Фатимидовъ  и  раз- 

д'Ьли'гь  ее  между  собою  такимъ  образомъ,  что  Палестина  будетъ 

принадлежать  Хассаиу,  Дамаскъ  и  его  провинщя  —  Синапу,  а 

Халебъ  и  его  область  —  Салиху.  Ал-Захиръ  послалъ  въ  Пале- 

стину Ануштекина-ал-Дузбери  ^).  Союзные  бедуинск1е  вожди 
вышли  ему  на  встречу  и  разбили  его  на  голову,  такъ  что  онъ 

должепъ  былъ  б'Ьжать  въ  Аскалонъ.  БслЬдь  за  этой  победой 
Хассанъ    взялъ    РамЛу    въ   РеджебГ;    415    (Сент.    1024)    г. 

а)  Яхъя,  А.  л.  108«,  В.  л.  136«:^$в11;Л     ̂ ^^  ̂    сЬ.л^    ̂ ^^)    «О:^  1с  ̂   .    .    . 

Ь)  л.  38^:   Ог^^  ̂"^М'    )^^^1-«^'^    /»1-^'    р)^-=^)   ̂     )уЛ^^  .   .   . 

с)  Объ  этомъ  имени  см.  стЬдующее  11р11М'Ьчан1е. 
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Въ  сЬверной  Сир1и  между  тЬмъ  одинъ  изъ  воеводъ  Салиха, 

Сулейманъ-иби-Таукъ,  отнялъ  у  егиитянъ  Ма'аррат-ал-]\1аси- 
рейпъ,  что  не  далеко  отъ  Халеба,  и  подступилъ  къ  самому 

Халебу.  Тутъ  были  въ  то  время  два  египетскихъ  сановника:  на- 

чальникомъ  города  былъСу  бан-пбн-Мухаммедъ^),  а  комендантомъ 
цитадели  —  МаусуФ-ал-Саклаби.  Произошли  стычки,  оставш1яся 

новидимому  безъ  результата.  Но  17-го  Рамадана  415  (22-го 

Ноября  1024)  г.  прибыль  изъ  Палестины  самъ  Салих-ибн- 
Мирдасъ  и  борьба  приняла  болЬе  ожесточен ньп^  характеръ. 

Въ  самомъ  Халеб]Ь  возникли  раздоры  между  комендантомъ  кре- 

пости, Маусуфомъ,  и  Абу-л-Мерджа-Салим-ибн-МустаФадомъ, 

однимъ  изъ  старыхъ  мамлюковъ  СеЙФ-ал-даулы,  у  котораго 
была  сильная  нартхя  прежнихъ  хамдан1йскйхъ  нрпверженцевъ. 

Д'Ьло  кончилось  гЬмъ,  что  Салимъ  нерешелъ  на  сторону  Салиха 

и  открылъ  ему  ворота  города.  13-го  Зу-л-Ка'ды  415  г.  въ  него 
вступилъ  Салихъ.  Начальникъ  города,  Мухаммед-пбн-Су  банъ, 

укр'Ьнился  въ  бывшемъ  дворц']Ь  Азйз-ал-даулы  Фатика,  нрпле- 

гавшемъ  къ  крЬности,  а  комендантъ  кр-Ьпости,  МаусуФЪ,  про- 
должалъ  упорно  защищаться  въ  крепости.  Несмотря  на  сделан- 

ную брешь,  ему  удалось  отбить  первый  штурмъ.  Ал-Дузбери 
между  гЬмъ  собрался  вновь  съ  силами  и  хотя  былъ  вновь  разбитъ 

а)  Мы  привели  выше,  прим.  350,  что  Азйз-ал-даула  Фагикъ  иослЬ  смерти 
ал-Хакииа  помирился  опять  С1.  Фатимидами.  Кемаледдииъ  сообщаетъ  намъ 

(л.  38")  о  дальн-Ьйшихъ  судьбахъ  его  и  Халеба.  Въ  РабГ-Ь  II  413  Азйз-ал- 
даула  Фатик'ь  былг.  убит7>  однимъ  сноимъ  рабомъ,  в-Ьроятпо  по  приказанию 

Бедра,  коменданта  цитадели,  которы:"!  затЬмъ  и  сталъ  править  всЬмъ  Хале- 
бомъ.  По  въ  томъ-;кс  году  прибыли  егппетск1я  войска  подъ  начальствомъ 
Али-ибн-Лхмед-алДай'1>а.  Бедръ  быль  схваченъ  и  губернаторомъ  Халеба 

назначен'ь  СаФ1Й-ал-даула-иби-Фалахъ,  кетам1сцъ,  въ  м^сяцк  Геджеб!,,  ко- 

мендантомъ-/ке  кр-Ьпости  евнухь  Юмн-ал-даула  Га'^ада  ал-Каланиси.  Въ  Му- 
харрем!^  414  Ибн-Фалахъ  быль  зам-Ьнепъ  однимъ  изъ  знатнЬйшихъ  кетам1н- 

цевъ,  ал-Хасан-иби-Мухаммед-ибн-Су'бапомъ,  который  однакоже  умеръ  въ 

РабГ'Ь  II  415.  Тогда  быль  назначеиъ  его  братъ  Су'бан-иби-]Мухаммедъ,  ко- 
торый прибылъ  въ  Халебъ  17-го  Д/кумады  I  415.  Комендантомъ  кр1>пости 

халиФъ  назначилъ  МаусуФ-ал-Саклаби.  Ср.  ̂ .  ̂ .  МШс)\  1.  с.  р.  12—13  и  Жм- 
8геп/с1(1,  (^е5сЬ.  (1.  Га11т.-СЬа1.  р.  221. 
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Хассаномъ  «),  но  110сл1;д1пй  всм^-жс  счцталъ  пулчиымъ  прплвать 

па  помощь  Салпха.  ПослЬдовавпия  .{ат'1>з1ъ  события  излагаются 
въ  нашемъ  отрывк!^  .V  16,  Вышоизложеппоо  есть  помпого  толь- 

ко С01чрап10ниый  разсказъ  Яхьи^  съ  ьоторы.мъ  во  вс1^хъ  суще- 

ствеппыхъ  чортахъ,  а  иногда  п  буквально,  сходится  Кемаледдино^ 

л.  39";  ср.  ,7.  .7.  МйПег,  1.  с.  13—15. 

385)  Это  имя  въ  нашнхъ  списьахъ  Яхъи  и  у  Ибн-ал-Атира 

IX,  162  пишется  ал-Бербери  ^^^^'^^  У  другихъ  ^^■^^\] 
см.  1Уй81еи/е1с1,  Ое8с11.  (1.  ГаИт.-СЬа!.  200,  а пт.  1.  Кемалсддинъ 

всегда  ппшетъ  ал-Д-з-б-рй  что  \щтз\\оттсп  Вюсшенфельдом7^^ 

1.  с.  206  п  стр.  221  с(е1-В1/Ып«.  Апуштекинъ  ал-Дузбери  еще 
долго  занималъ  должность  главнокоз1аыдующаго  египетскими 

войсками  ̂ )  ((^^^1^/^))  въ  Сир1и  и  небезъизвЬстенъ  и  визап- 

т1йскпмъ  писателямъ,  которые  е1Т)  }1азываютъ  Тобо-ргр  или  '\у^1- 
тггр,  см.  СесЪ'еп.  II.  491,7  и  495, 1я.  Онъ  былъ  родом ь  турокь 
изъ  Хотапа  и  маула  ̂ )  (кл1ентъ,  отпущенпикъ)  Дузбера,  сына 

Увапиима  (?)  пли  Уи1-ма  (?)  дейлемИща,  игравшаго  п1;когорую 

роль  въ  Ант1ох1и  въ  посл1^дн1е  годы  СеЙФ-ал-даулы  '). 
386)  Коп  стан  тпнъ  Далассипъ,  другой  сыпъ  Дам1апа 

Далассипа.  впослЦствш  чуть  было  не  попалъ  въ  императоры, 

и  во  время  пеудачнаго  похода  Романа  въ  Сир1Ю,  игра  ль 

не  особенно  лестную  роль  ̂ ).  —  Обл^  обрап1.еп1и  Салиха  къ 
грекамъ  Кемаледдино  умалчиваетъ.  Самый  Фактъ  весьма  правдо- 

подобень.  Неодобрен1е-же  поступка  Константина  Далассина  им- 

ператоромъ  объясняется  т1>мъ,  что  Васил1й  призпалъ  бол1;е  вы- 

а)  КемаледдинЪу  л.  о9",  говоритъ.  что  ал-Дуябери  о1и.г1.  разоитъ  лишь  по 
при6ыт1и  Салиха. 

^  Ь)  Онъ  умер'ь  пъ  ХалебЬ  въ  433  году;   гм.    Кемаледдниъ,  л.  44^,   МгШсг^ 
1.  с.  28. 

с)  См.  Сафадп.  1.  с.  л.  88":  ̂     '/^^    ̂ -К  су-"^'   ̂ ^'^'^   У'     * -^-л^у) 

(1)  Яхъя.  Л.  л.  22",  Б.  л.  95",  Рге^/1ад  иъ  2е118сЬг.  (1.  с!,  тогдеп!.  безеПзсЬ. 

XI,  211,  Кемсиеддинъ,  л.  26". 
е)  Се(1геп^  II,  484  и  492;  С1).  иыше,  прим.  272.  стр.  .о14. 
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годнымъ  для  себн  продолжен1е  борьбы,  ч-Ьмъ  IIоб'^ду  одной  изъ 
двухъ  воевавшихъ  сторонъ. 

387)  Эта  дата,  равно  какъ  и  слЬдующая,  только  въ  А. 

388)  Осажденные  вЬромтно  надЬялись,  что  они,  объявивъ 

себя  поданными  греческаго  императора,  будутъ  въ  безопасности 

пли  добьются  лучшихъ  услов1Й  при  капитуляц1и.  Греческ1е 

стр'Ьлки  тогда  быть  мо;кетъ  еще  не  были  отосланы  и  присут- 
ств1е  ихъ  могло  возбудить  въ  осажденнь1ХЪ  подобную  надежду. 

389)  Я  передаю  слово  С»Ь.^1с^Л  черезъ  «копья»,  руковод- 

ствуясь параллельнымъ  м-Ьстомъ  Кемйледдына^  л.  39",  гд1Ь  мы 
чптаемъ:  ^^1^1.)    ̂ с^^^:.^А^)  \у[^^^  ̂^^.\\  ̂ ^  ̂ ^^ь  кл^М  ̂ ^^  \^^*^  л^ 

Но  объяснить  его  происхолсдентя  и  не  могу;  въ  словаряхъ 

оно  не  упоминается. 

390)  НаФЙръ  —  мусульманское  ополчен1е,  вызываемое  для 
свяп1,енной  ВОЙНЫ  за  в1>ру.  Выставлеи1емъ  корановъ  осаждавш1е 

дали  понять,  что  помощи  отъ  грековъ  и  отъ  обаянтя  имени  им- 
ператора ожидать  нельзя  осаждениымъ. 

391)  (^^1>^^  —  шелковая  матер1я,  въ  средн1е  в'Ька  взв'Ьст- 
ная  у  многпхъ  европейскихъ  народовъ  под7>  этимъ  именемъ  въ 

Формахъ  «с1с1а1оп,  51§1а1:оп,  зш^'Ыоеп»  и  нр. ;  см.  о  ней  ̂ .  Ка- 
гаЪасек,  ПеЬег  е1п1^е  Веиептш^еп  ш1ие1а11егИс11ег  Сге\уеЪе. 

Л\^1еп  1882,  I,  р.  2  —  1 1.  Что  за  З1атер1я  оЬ_^^^)  я  въ  точности 

опред'Ьлить  не  могу.  Въ  параллельномъ  м1ЬстЬ  Кемаледдгта  это 
слово  пропуще1ю. 

392)  й.к^\^  должно  означать  грамоту,  въ  которой  изла- 
гаются услов1я  состоявшагося  между  двумя  парт1ямп  согла- 

шен1я. 

393)  Масмуд1йцы  —  берберское  племя.  У  Яхъи  роль  Абу 

Джум'ы,  начальника  масмуд1йскаго  отряда  кр-Ьпостнаго  гарни- 
зона, не  достаточно  ясно  обрисовывается.  Мы  только  догады- 

ваемся, что  благодаря  именно  ему,  осаждавние  проникли  въ 

крЬность.  Н'Г.сколько  лучше  у  Кемйледдина  39" —  39^: 
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(^^ ̂    А««.»   1^4  у^^*^  ■^^'  <У'^^  иУ^  о^•^^^'  /^-в  А*1вЛ  ̂ ^э^  ̂ ^^^^  и15 

лЬ^;)  /;л«^  ̂   да1дЛ  •^^ь^л^  4^1»  [«-и  ̂ *^э  •^^  -^^^^^^ .  2)^^^а^>^..с  •  »^  ̂   1^ 

1уЛ]зэ  ̂ ^к  с1^1 4^1  СуаЛ  ̂ ^^  йякЛ  ̂   ̂.^^«^I^  о^-о!.-*»!!  (''с1-^Л5 

т.  о:       «Когда  осаждсннные   отчаялись   въ   получен!!!    г1бхМ01Ц11 

одпнъ  негръ,  Абу  Джу-м'а  по  име1И!,  началыпп\ъ  масму- 
д1йцевъ,  сошелъ  въ  городъ  и  н'Г>сколько  дней  продолжалъ 

сходить  въ  городъ   п  зат'{^мъ   возвращаться  въ  кр'Ьпость. 
И  подкупили  его  Салим-пбн-МустаФадъ  и  Сулеймап-ибн- 

Таукъ.  И  когда  онъ  однажды  пришелъ  къ  кр'Ьпости,  чтобы 
войти  въ  нее,  Маусу фъ  велЬлъ  запереть  предъ  ни1мъ  во- 

рота ^).  И  крикнулъ  Абу  Джум'а  свопмъ  соплеменнпкамъ  и 
столкнулись  масмуд1йцы  и  рабы  въ  кр^пюсти.  Шумъ  доно- 

сился до  жителей  Халеба  и  они  со  всЬхъ  сторонъ  взобра- 

лись въ  кр^§пость.  И  вошли  въ  нее  Ибн-Таукъ  и  Ибн-Му- 
стаФадъ  и  пр. 

Зам'Ьчательпо,  что  Еемаледдппъ  ничего  не  знаетъ  о  договор!^ 

между    гарнизономъ   крепости  и  осаждавшими.  У  Яхъи-жс  не 

видно,  почему,  несмотря  на  договоръ,  понадобилась  изм'Ьна  гар- 
низона своему  начальнику.  Но  можно  предположить,  что  как1я- 

нибудь  предварительны  я  услов1я  не  были  исполнены  Салимомъ  и 

Сулейманомъ,  всл'Ьдств1е  чехю  МаусуФъ  съ  своей  стороны  счелъ 
ну;кнымъ  продолжать  сопротивленхе.  Тогда  среди  самого  гарни- 

зона ^),  благодаря  подкупленному  Салимомъ  Абу  Дясум -!;,  воз- 

никло неудовольств1е^  приведшее  къ  измЬн^  и  къ  сдач'К^  кр^^ности. 

а)  Рукоп.  «Л^лЛэ. 

Ъ)  Мау(  уФъ  1чОнечно  догадался,  что  Лпу  Л^жум'л  замышляет ь  что-то  не 
доброе. 

с)  У  Яхъи  не  только  масмуд1йцы,  но  век  т-Ь  «которые  были  въ  крепости» 
помогаютъ  Абу  Джул^-Ь. 



382      В.  Г.  РозЕнъ,  И.минРАторъ  Василш  Болгаробойца. 

394)  Халебская  крепость  лежитъ  на  холм'Ь;  ср.  ВаеЛекег- 

8осиг,  р.  473.  Абу  Дн^ум'а  сл'Ьдовательно,  когда  не  былъ  впу- 
щенъ  въ  ворота,  пробирался  по  склону  холма,  ниже  сНны,  до 

того  31'Ьста,  гд'Ь  поджидали  ого  появленхе  его  верные  масмудшцы, 
чтобы  помочь  ому  взобраться  па  стЬну. 

395)  Дата  только  въ  А. 

396)  Абу-Хилаль  былъ  да' и,  т.  е.  миссюнеръ,  посланный 
чтобьг  пропагандировать  вЬру  друзовъ  въ  Халеб-Ь.  Онъ  у  Яхъи 
внрочемь  раньше  не  упоминается  и  у  Еемаледдгша  (л.  39  )  совсЬмъ 

не  является  на  сцену.  Халебск1й  кади  у  посл^дняго  автора  названъ 

Абу-л-Фадл-ибн-Аби-Усама.  Онъ  былъ,  продолжаетъ  Еемалед- 

дино,  живымъ  зарытъ  въ  кр'Ьпости  и  его  скелетъ  быль  найденъ 

много  л'Ьтъ  спустя,  когда  закладывали  Фундаментъ  большаго 
дворца  въ  халебской  крепости  для  ал-Малик-ал-Азйз-Абу-л- 

МузаФФар-Мухаммед- ибп-Гази  "). 

397)  Объ  ал-АсФар-Ь  см.  выше,  прим.  292  и  302. 

398)  О  КаФар-Таб'Ь  см.  выше,  прим.  137. 

399)  Дата  только  въ  А. 

400)  Сиианъ  —  трепй  союзникъ,  дЬйствовалъ  повидимому 

наименее  усп-Ьшно.  У  Еемаледдина  и  Ибн^ал-Лшира  н1^тъ  даже 
и  тЬхъ  немногихъ  словъ,  которыя  ему  посвятилъ  Яхъя. 

401)  Дарейа  —  близко  отъ  Дамаска;  см.  Ваейекег-8осгп, 

284  и  карту  тамъ-же,  за  стр.  296. 

402)  О  Хисн-ибн-Аккар1^,  т.  е.  крЬпости  Ибн-Аккара  см. 
ВШег,  1.  с.  IV,  815. 

403)  Что  послы  Салиха  были,  хорошо  приняты  халиФОмъ 

въ  Каир'Ь,  объясняется  лишь  т'Ьмъ,  что  халпФь  надЬялся  та- 
кимъ  обрЛзомъ  разстроить  союзъ  Салиха  съ  Хассапомъ,  сьпюмъ 

ал-МуФарриджа.  Самый  Фактъ  отнравлен1я  Салихомъ  послонъ 
въ  Каиръ  показываотъ,  что  Са.шхъ  го;ке  жслалъ  примирен! я  съ 

а)  Эта  постройка  относится  къ  628  (1230—31);  см.  Ибн-Шеддада,  Оииса- 

Н1С  Сир1и,  рук.  Аз.  муз.  Л»  162  (523),  л.  12«. 



Прим'Ьчан1Я  394  —  407.  383 

халиФОмъ.  Для  этого  онъ  в'!фоятпо  и  пощадиль  жпзнь  Су бан- 
иби-Мухам.меда,  который  припадлежалъ,  накъ  мы  видели,  къ 

одной  изъ  знатп'Ьншпхъ  берборскпхъ  Фамил1й.  Но  во  всякомъ 
случаЬ,  это  11])п.Ашр11телы1ое  настроен1е  Салпха  продолжалось  не 

долго,  ибо  въ  420-мь  году  онъ  палъ  въ  битв!;  при  Укхуван'Ь, 
на  1орданЬ,  сражаясь  опять  вм1^стЬ  съ  Хассаномъ  противъ  того- 
же  самаго  Дузбери,  который  съ  новыми  войсками  бьыъ  посланъ 

вновь  въ  Сир1ю,  чтобы  наконецъ  положить  нрсдГ^лъ  грабсжамъ 

неукротпмаго  бедуинскаго  шейха.  Это  намъ  сообщаетъ  уже  Ке- 

маледдыно.  Об-Ьщанное  ̂ Ix7^ей  изложен1е  дальн^,йшей  судьбы  Са- 
лиха  не  сохранилось  въ  нашихъ  спискахъ.  Ср.  Бюсшенфельда, 

ОевсЬ.  (1ег  ГаИт.-Ска!.  р.  224—25. 

404)  Указан1е  часа  смерти  Васил1я  только  въ  Л. 

405)  Цимисхш  умеръ,  какъ  мы  вид'Ьлй,  И  Января  976  г. 

Сл'Ьдующ!!!  день,  т.  е.  1 2-е  Января,  будеть  днемъ  восшеств1я  на 

престолъ  Васил1я.  Царствовалъ  онъ  49  лЬтъ  и  11  м'1.сяцсвъ  т.  е. 
до  12  Декабря  1025  г.  При  вступлен1п  на  престолъ  ез1у  было 

18  лЬ^гъ,  при  смерти  —  68.  ВсЬ  эти  цыфры  вполнЬ  сходятся 

другъ  съ  другомъ,  хотя  они  н'Ьсколько  протпворГ.чатъ  показа - 

Н1ямъ  визант1йцевъ,  и  не  внолнЬ  сходятся  съ  прежними  нока- 
.зан1ями  Яооъи  о  возрасти  Васил1я  при  смерти  его  отца;  ср. 

прим.  5. 

406)  О  назначен1и  Алекс1я  патр1архомъ  говорится  только 

въ  А.  Ср.  СЫгеп,  II,  479  —  480. 

407)  Монастырь  св.  1оанна  евангелиста,  вь  которомъ  былъ 

похороненъ  Василш,  лежалъ  по  Кедрину,  11,480,17  около ''Е[5оо- 
(^^0V;  см.  о  иемъ  Висапде,  Сопз1ап1;1пороИ8  с11Г181;1апа,  ИЬ.  IV 

р.  113,  ЛС»  X.  Ялън  этотъ  монастырь  помЬщаетъ  за  городомъ, 
что  служитъ  новымъ  доказатсльствомъ  въ  поль.зу  того,  что 

'Е5?о|лоV  д']^йствительно  было  предм-Ьстьемъ  константиноноль- 
скимъ,  а  не  лежало  внутри  города,  какъ  полагалъ  Дюканжъ. 

См.  Р,  ТГ.  Лпдег,  ̂ ие11еп  (1ег  Ьу2ап11п18с]1еп  Кипз^^^езсЫсЫе, 

^1еп  1878.  1.  Вс1.  р.  113—16; 
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408)  О  церкви  св.  Апостоловъ  см.  Висапде^  1.  с.  ИЬ.  IV,  р. 

105  8^^.  Въ  напечатапномъ  тамъ-же^  109 — 110,  списк'Ь  похо- 
ропснныхъ  въ  пей  императоровъ  приводится  и  Константпнъ. 

брать  Болгаробойцы. 

409)  Сь  этой  короткой  характеристикой  Васпл1я  у  Яхъы,  ср. 

интересный  страницы,  посвященпыя  тому-же  и])етету  Пселломь, 

1.  с.  IV,  18  —  23,  V,  119  —  21.  6000  кпнтаровъ  (.золота)  со- 
ставить 43.200.000  илерпировъ,  сумму  громадную  не  только 

для  того  времени  и  вероятно  значительно  преувеличенную. 

Лселло  впрочемъ  также  неоднократно  упоминаетъ  о  несм1^тныхъ 

богатствахъ,  оставленныхъ  Васил1емъ  въ  царской  казнЬ;  см. 

его,  1.  с.  IV,  19,  131,  238,  V,  122. 

410)  О  разныхъ  (неудачныхъ  впрочемъ)  назначен1яхъ  гово- 

рить 71ефг(«5,  II,  480  —  81  и  на  нихъ-же  намекаетъ  Цселлъ. 
1.  с.  IV,  25,  а  по  нему  гЗонара,  IV,  125,  но  объ  амнистш  для 

участниковъ  возстан1я  Ксйф1я  и  Фоки  они  ничего  не  знаютъ. 

Матвшй  эдесскш,  1га(1.  Ви1аипег  р.  44,  однакоже  сообщаетъ. 

что  Констаптинъ  вел'Ьлъ  освободить  всЬхъ  заключенныхъ. 

411)  Визанг1йцы  опять  говоря гъ  совершенно  наоборотъ,  что 

Константинъ  вс^ми  м-Ьрами  взыскивалъ  недоимки  "). 
412)  Относительное  предложен1е  «которыя  находились  и  пр.» 

только  въ  А. 

413)  Это  м-Ьсто  вероятно  покажется  несколько  темнымъ  въ 

перевод-Ь,  но  я  долженъ  сказать,  что  тем1юта  есть  до  известной 

степени  и  въ  ар.  текст'Ь.  Я  впрочемъ  не  думаю,  чтобы  текстъ 
былъ  испорчены  мысль  только  выражена  неловко.  Въ  перевод'^ 

однакоже  нужно  поставить  вместо  «царскихъ  им'Ьн1Й))  —  «им-Ьнш 
принадлежащихъ  по  праву  собственности  (кому -бы  то  ни 
было)»,  т.  е.  произносить  слово  си01)  не  с(малик1йа»  а 

«мйлк1йа)).    Авторь  следовательно  говорип?,  что  при  ВасилИ; 

а)  См.  Сейгеп.  II,  484,6—8.  —  Слово  с  недоимки»,  можетъ  быть  слншкомъ 

опрсд-Ь.^енное  для  ар.  ОиЛ]а*,  которое  вообще  означаетъ  взыскан1я  всякого 
рода. 
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следующая  съ  земель,  оставлснпыхъ  ихъ  влад-Ьльцами,  подать 
взималась  съ  сосЬдей  этихъ  владЬльцевъ,  п  что  Копстантинъ 

уничтожплъ  этотъ  обычай  или  законъ.  Едва-ли  можно  сомиЬ- 

ватьс}!  въ  томъ,  что  Яхоя  им'Ьетъ  въ  виду  установленный  Ва- 

сил1емъ  въ  1002  году  «тХкт^/.к^уио^))  ̂ ),  отмЬну  котораго  Кед- 
ринъ  приписываетъ  Роману  Аргпру,  хотя  опъ  и  говоритъ.  что 

Копстантинъ  уже  им'Ьлъ  это  памЬреп1е;  см.  Сейгеп.  И,  486,7—8. 

414)  Тутъ  въ  текст Ь  по  всей  вероятности  пропущено  соб- 
ственнпое  пмя.  По  Кедрину^  II,  482  по  ложному  доносу  быль 

осл1п1ленъ  кром'1^  многпхъ  другихъ  и  Барда  Фона,  сынь  знаме- 
нптаго  бунтовщика.  Вообще  у  визант1йцевъ  Копстантинъ  пред- 

ставляется въ  весьма  невыгодномъ  свЬт'Ь,  тогда  какъ  Яхъя  отно- 
сится къ  нему  не  безъ  симпат1и.  Весьма  зам1^чательно,  что  въ 

этомъ  отношен1И  Яхъя  сходится  съ  армянскими  историками;  см. 

МаНЫеи  Л'Ейеззе^  р.  44 — 45,  Ап8с1адие8,  1.  с.  XVI,  51. 
415)  Ко  второму  году  царствован1я  Константина  можетъ 

быть  отнесено  землетрясен1е,  случившееся  4-го  Декабря 
1026  г.  только  если  считать  по  мусульманскому  счету.  По 

этому  счету  первый  годъ  Константина  продолн^ался  отъ  1 9  Шев- 

валя  416  г.  по  18  Шевваля  417  г.  О  землетрясен1и  друпе  ис- 
точники не  говорятъ. 

416)  По  договору  (см.  стр.  65, 32)  сынъ  Георпя  должснъ 

былъ  оставаться  въ  КопстантонополЬ  два  года.  Договоръ  отно- 

сится по  всей  в-Ьроятности  къ  1023  году. 

417)  Смерть  Георг1я  посл-Ьдовала  въ  1027  г.  См.  Викшггег. 
ЕесЬегсИез  виг  1а  сЬгопо!.  агшёп.  р.  370,  Вго88е1,  Н181о1ге  (1е  1а 

аёог§1е,  1га(1.  й\  I,  306  —  11. 

418)  Паракимоменомъ  и  доместикомъ  Копстантинъ  и  по  ви- 

зант1йскимъ  изв^Ьстхямъ  назначилъ  Николая  [Сейгеп.  II,  480),  но 
объ  отправлен1и   его   въ  Абхаз1ю   и   зат1^яхъ  Бакрата  у  нихъ 

II,  387 
«)  ср.  о  немъ   Папахуригопуло,   Чттор'.у.  и  пр.  П'.  249 — 250.   2^/»/а//,  Ь  с. 25 
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н^тъ  ни  слова.  Но  такъ  какъ  и  Аггзаадиёз,  1.  с.  XVI,  52,  гово- 

ригъ,  что  царь  Георгий  заключилъ  договоръ  съ  бунтовщикомъ 

НпкпФоромъ  Компппымъ,  пожелавшпмъ  сделаться  царемъ,  то 

придется,  кажется  ми'Ь,  признать,  что  н']^что  подобное  д-Ьйстви- 

тельно  происходило,  и  что  затЬмъ  НикиФоръ  Комппнъ  постра- 

далъ  совс'^^мъ  не  безъ  вины,  какъ  насъ  ув^ряетъ  Кедрипъ. 

Въ  паракимомен'Ь  Никола^^  можно  узнать  того  безъпмяннаго 
«ехёси1еиг  ди!  ауен^к  Сотпепе  ауес  вер!  с1е  зез  соп^игёз»,  о 

которомъ  говоритъ  Лристагэсо,  1.  с. 

419)  Выборъ  Романа  состоялся  по  Кедрину,  II,  484,  только 

благодаря  интриге  Симеона. 

420)  Все  сл'Ьдующее  до  строки  25  (включительно)  только 
въ  А. 

421)  Константинъ  женился  на  ЕленЬ,  дочери  Романа  Лека- 

пина,  въ  919  г.;  см.  цитаты  у  МигаИ^  1.  с.  495.  Подъ  Лргиро- 

пуломъ,  д']^домъ  императора  Романа  Аргира,  приходится  разу- 

Д1'Ьть  Романа,  сына  Льва  Аргира,  который  женился  на  Агае1И, 
другой  дочери  Лекапина;  см.  ТкеорЬ.  соп1.  р.  399  и  ср.  ШгзсЬ, 

Ву2ап1;1п18с11е  ЗикНеп,  р.  271.  Бракъ  этотъ  относится  обыкно- 
венно къ  922  г.  (МыгаИ^  1.  с.  499),  когда  Романъ  уже  былъ 

императоромъ. 

422)  Ср.  Сес1геп.  II,  292,  1.  1.,  Вы  Сапде^  РатШае  Вугап- 
11пае  р.  146. 

423)  Въ  текст1^  тз^тъ  либо  пропущено  назвап1е  должности, 

которую  Романъ  получилъ  посл'!^  назначен1я  «верховнымъ  судьей», 

либо  стоитъ  лишнее  -.^  «изъ».  Въ  посл-Ьднемъ  случа!^  сл'Ьдуетъ 
перевести:  «въ  патрищи  и  верховные  судьи». 

424)  Ср.  Пселла,  1.  с.  IV,  р.  28:  'Н>>  §4  Т1^  аVУ]р  хат'  гхгЬо 
ха^роО  та  тгрсота  [ЛЕу  ту]^  аиухХу)тои  ха'1  гс  тс  тоО  Етгаруои  а51со[ла 

луосурйс,  [^(хаькиос  8е  аОтУ)  ар/У],  г1  и.-^  остоу  атгсрсрирос),  хтХ. 

425)  Вся  эта  истор1и  избрап1я  Романа  у  Яхьгс  значительно 

разнится  отъ  разсказовъ  Кедрина  и  Псслла. 
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426). Въ  А  стоитъ  но  оппскЬ  ̂ ^  Рпип  вмЬсто  ̂ ^,  пли 

^^^^.  Къ  этому  испонитному  ему  и  безсмыслепному  Рйнп  В. 

прпбавплъ  ди'Ь  буквы,  такъ  что  вышло  ^^^^^^1  Ирпнп,  полагая 
в'Ьроятно,  что  Рпип  есть  пмеппо  остатокъ  весьма  изв-Ьстпаго 
именп  «Ирппао. 

427)  Тутъ  обрывается  сппсокъ  11ар11жск1й.  Слова  эти  состав- 

ляютъ  110сл'Ьд1ия  строки  страницы,  но  н'Ьтъ  обыкновеппыхъ 

Формулъ,  который  ставятся  въ  концЬ  рукописей,  и  кром-Ь  того, 
за  этой  страницей  сл^дуютъ  еще  несколько  листовъ,  снабженпыхъ 

той-же  красной  бордюрой,  какъ  нредъпдущ1е  листы,  и  сл^^дова- 
тельно  назначепныхъ  для  продолжен1я  текста. 

428)  Тутъ,  среди  Фразы,  обрывается  списокъ  преосв.  Пор- 

Фпр1я.  Слова  эти  стоятъ  во  второй  строк'Ь  (сверху). 

429)  Этотъ  отрывокъ  находится  на  поляхъ  рукописи  араб- 
скаго  перевода  истор1и  Матв)ья  Цигалы^  хранящейся  въ  Лз. 

Муз.  Имп.  Академ1и  Ыаукъ.  Переводъ  былъ  сд-Ьланъ  по  распо- 
ряжен1ю  пагр1арха  Макаргя  священникомъ  Хосифомъ.  Самая  ру- 

копись но  вс1Ьмъ  признакам ъ  —  автограФъ  1осиФа  и  принадле- 
жала сыну  Макаргя,  Павлу  алеппскому^  который  въ  разныхъ 

м'Ьстахъ  прпбавилъ  на  поляхъ  разныя  зам']^тки  ").  Нашъ  отры- 

вокъ стоитъ  на  л.  134"  означенной  рукописи.  Въ  текст']^  на 

л.  13В'^ —  134^  дается  коротки!  очсркъ  царствован1я  Романа 
Аргира. 

На  л.  134"  разсказывается  несчастный  походъ  Романа  въ 
Сир1ю  и  тутъ  Павелъ  наше.чъ  нужнымъ  прибавить  на  поляхъ 

цитату  изъ  Яхъи,  Онъ  ей  предносылаетъ  слЬдуюпця  слова: 

«Глосса  влад']&теля  (рукописи):  мы  нашли  въ  истор1и  Яхъи,  сына 

Са'йда,  сьша  Яхъи,  антюх1йскаго,  слЬдуюпця  слова,  который 
иодходятъ  къ  ЭТ031У  м-Ьсту,  и  которьш  мы  находимъ  нужнымъ 
ном'йстить  въ  этомъ  м'ЬсгЬ». 

Мы  знаемъ  уже  изъ  предислов1я  къ  арабск.  переводу  исто- 

а)   См.  подробное  описайте  рукописи  въ  моихъ   Хо11сез  яотшатгез  с1ез 
тзсг.  аг.  (111  пшз.  аз.  р.  135—41, 

25* 
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р1и  Дорооея  монемвасгйскаго  "),  что  у  патртарха  Макаргя  былъ 
списокъ  истор1п  Яхъи.  и  тоже  саамое  выходитъ  также  пзъ  его 

списка  ант10х1йскихъ  патр1арховъ,  которымъ  пользовался  преосв. 

Порфиргй.  Штъ  следовательно  повода  сомн^^ваться  въ  томъ, 

что  Павелъ  алеппск1й  д^^йствительно  заимствовалъ  иашъ  отры- 
вокъ  изъ  Яхъи.  Другой  вопросъ,  какъ  онъ  его  заимствуетъ, 

буквально-ли  или  съ  сокращен1емъ?  Вопросъ  этотъ  возникаетъ 

благодаря  су1цествован1ю  этой-же  цитаты  изъ  Яхъи  у  другаго 
арабскаго  христ1анскаго  автора,  именно  у  Лмра^  сына  Матв)ья^ 

нестор1анскаго  церковнаго  историка  14-го  в^ка,  автора  догма- 
тически-историческаго  сочинен1я  подъ  заглав1емъ  «ал-Мидж- 

далъ»  ̂ ).  Цитата  сообщена  Ассемани  въ  В1Ы.  Опеп1аИ8  II, 

р.  393,  и  гласитъ  въ  перевод')^  такъ: 

«Говоритъ  Яхъя,  сынъ  Са'йда,  сына  Яхъи,  мелькитъ, 
врачъ,  въ  своей  истор1и,  которою  онъ  закончилъ  истор1ю 

Ибн-Батрйка,  патр1арха  александршскаго,  что  въ  1343 
году  отъ  Александра  греческаго,  т.  е.  въ  422  г.  гиджры 

Сулейман-ибн-ал-КуФИ  былъ  соблазненъ  об1;щан1ями  и^>- 
котораго  епископа  (или:  одного  изъ  епископовъ) 

и  изм'Ьнилъ  халиФУ  ал-Захпр-ли-и'заз-дйи-иллаху  и  сдалъ 
городъ  Эдессу  грекамъ.  И  отправился  онъ  ко  двору 

царя  Романа  въ  Константинополь.  И  взялъ  онъ  съ  собой 

письмо,  присланное  Авгаромъ,  царемъ  Эдессы,  къ  Гос- 
поду нашему  1исусу  Христу  и  ответное  письмо  Господа 

нашего.  И  было  каждое  изъ  нихъ  на  лист^Ь  пергамента  и 

написано  по  Сйр1йски.  И  вышли  царь  и  патр1архъ  Алекс1й 

и  всЬ  сановники  встрр^чать  эти  два  письма.  И  принялъ  ихъ 

царь  со  смирен1емъ  и  колЬпопреклонен1емъ  пзъ  благогов'Ь- 
н1я  къ  письму  Господа  нашего  1псуса  Христа  и  присоеди- 
пилъ  ихъ  къ  хранимымъ  во  дворцЬ  царскомъ  снященнымъ 

останкамъ.  И  позаботился  царь  Романъ  о  переведенш  ихъ 

а)  (  м.  КоНсс'8  8ошша1гез  еЛс,  р.  130  и  ср.  выше,  1-ую  главу  введен1и. 
Ь)  См.  выше,  1-ую  главу  введени!. 
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обоихъ  съ  сп[)1искаго  на  греческ1й  языкъ,  согласно  съ  ихъ 

содержан1емъ  и  текстомъ,  а  намъ  перевелъ  ихъ  на  арабск1й 

тотъ  самый  переводчпкъ,  которому  было  поручено  перевести 

ихъ  на  греческ1й,  согласно  съ  ихъ  содержап1емъ  и  текстомъ. 

Вотъ  слово  въ  слово  то,  что  говорпгъ  авторъ  упомянутой 

истор1и  (т.  е.  Яхъя)». 

Амръ  такимъ   образомъ  увЬряетъ,   что  онъ  цитуетъ  Яхъю 

буквально.  Навело  алеппскгй  этого  не  говоритъ  спец1ально.  Ци- 

таты вполн'Ь  и  буквально  согласны  другъ  съ  другомъ,  за  исклю- 
чен1емъ  вступительныхъ  словъ  о  взят1И  Эдессы.  Въ  томъ  видЬ, 

какъ  цитуетъ  Лмра  Ассемани,  оказываются  значительный  укло- 

нен1я  отъ  текста  Павла.  Но  я  думаю,  что  кое  въ  чемъ  тутъ  ви- 

новатъ  Ассемани^  илн-же  рукопись,  которою  онъ  пользовался. 

Сулейман-  ибн-а  л  -  К  у  ф  и  несом1г{>нно  тотъ-же  Сулейман-ибн  -  а  л  - 

Курджи  Яхъи.  Зат-Ьмъ  въ  «одпомъ  изъ  епископовъ»  Амра  я 

подозр^Ьваю  болЬе  пли  мен'Ье  произвольное  чтен1е  не  ясно  напи- 
санпыхъ  словъ,  который  у  Павла  звучатъ  «Георгш  Мантакъ». 

До  отыскаи1я  полнаго  списка  сочпнен1я  Яхъи  нельзя  рЬшить, 

какая  редакц1я  разсказа  о  взят1и  Эдессы  принадлежитъ  Яхъгь, 

Такой  полный  списокъ  конечно  дастъ  еще  п  св'6д'Ьн1я  о  посл^Ь- 

довавшей  всл'Ьдъ  за  занят1емъ  Эдессы  долговременной  осадЪ  ея 

мусульманами. 

430)  Кедргшъ^И,  500,20—21,  называетъ  изменника  Салама- 
номъ  турком ъ.  У  Матвгья  эдесскаго  (1гас1.  ВиЫипег^  р.  46  8^^.) 

онъ  назвапъ  ((8а1тап))  и  у  Аристагэса  (1.  с.  XVI,  57)  —  За- 

ката, но  оба  историка  пе  указываютъ  его  происхожден1я.  Ал- 

Курджи  по  термиполопи  другихъ  арабовъ  будегь  значить  «гру- 

зинъ».  Но  Яхъя  грузинъ  всегда  называетъ  ^^^^,  иЬ^?'»  ̂ ^^'^ 
что  трз'дно  допустить  зд-Ьсь  у  пего  отступлен1е.  Амръ^  какъ  мы 

вид'Ьли,  пишетъ  ал-КуФИ.  Можетъ  быть  придется  оба  чтен1я 

считать  описками  вм.  <^С^1,  ал-Турки,  согласно  съ  'о  ТоОрхо^ 
Кедрина, 

Вообще  объ  участ1и  этого  Салмана  или  Сулеймана  говорятъ 

только  христ1анск1е  авторы  (греки,  армяне)  и  изъ  арабскихъ 
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одииъ  Яхоя.  Мусульмаыск1е  араб1>1  о  иемъ  ничего  не  зиаютъ. 

Нужно  внрочез1Ъ  зад1'{'>ппъ5  что  изв'{хтныя  мн1^  арабск1я  свГа-Ь- 
н1я  {АЪи-1-(е^ае  Аппа1е8,  е(].  11е18ке-А(11ег  III,  77  —  79,  Абу-л- 

Фараджъ,  СЬгоп.  8уг.  р.  231,  ал-Лйни^  рукой,  аз.  муз.  1.  с. 

л.  153^),  вс1^  основываются  на  Ибн-ал-Атируь^  который  эго.му 

собыпю  носвяи1.ае'гь  110Д1>  422  годомъ  следующую  особую 

главу  °): 
«Разсказъ  о  взят111  греками  города  ал-Руха  (Эдессы). 

Бъ  этомъ  году  греки  овладели  городомъ  Эдессой.  И  было 

причиной  этого  сл'1>дующес:  Эдесса  была  въ  рукахъ  Наср- 
ал-даулы-пбн-Мервана,  какъ  мы  изложили  выше^).  И  когда 

былъ  убитъ  Утайръ,  который  влад-Ьлъ  ею  прежде,  то  Са- 
лих-ибн-Мирдасъ,  владетель  Халеба,  заступился  предъ 

Наср-ал-даулой,  чтобы  онъ  возвратилъ  Эдессу  сыну  Утайра 

и  сыну  Шибла,  каждому  но  половин  Ь.  Наср-ал-даула  при- 
нялъ  его  заступничество  и  отдалъ  ее  пмъ.  И  было  у  него 

въ  ЭдессЬ  два  укрЬпленныхъ  замка,  изъ  которыхъ  одинъ 

былъ  больше  другаго.  И  взялъ  сынъ  Утайра  себЬ  большой, 

а  сынъ  Шибла  —  меньшш.  И  остался  городъ  у  нихъ  до 
этого  года  (422),  И  нослалъ  сынъ  Утайра  къ  Роману,  царю 

грековъ,  и  нродалъ  ему  свою  часть  Эдессы  за  20,000  ди- 

наровъ  и  н-^>сколько  деревень,  ме/кду  которыми  была  де- 

а)  1Ьп-а1-АИпг,  IX,  281«. 

Ь)  См.  IX,  244.  Утппръ  былъ  изъ  и.чемени  и\  мейрИ'щев'ь.  Какъ  настоя- 
1Д1Й  бсду1111СК1п  шспхъ  ОНЪ  ТОЛЬКО  из^З'кдко  пос'Ьщалъ  городъ,  въ  которомъ 
оиъ  оставилъ  своимъ  нам-Ьстникомъ  н-Ькоего  Ахмеда,  сына  Мухаммеда.  Ах- 

медъ  своею  справедливостью  11р1обр'Ьл'ь  оби;ую  любовь  горожанъ,  что  возбу- 
дило зависть  и  подозрительность  Утайра.  Утайръ  убилъ  вслЬдств1е  :)того 

Ахмеда.  Но  горожане  ;;а  это  возненавидЬлп  Утайра  и  написали  Мерваниду 

Наср-ал-даул-Ь,  предлагая  ему  сдать  ему  го])одъ.  II  ас  р -ал -д  аул  а  согласился  п 
прислалъ  отрядъ  войскъ  и  намТ.стника,  по  имени  Зенка.  Утайръ  приб1^гнулъ 

къзащитЬС'алиха,  халебскаго  владетеля,  и  по  ходатайству  послЬдняго  ему  была 
возврап1,ена  половина  Эдессы.  Вскор11  онъ  одиакоже  былъ  убитъ,  по  совЬту 
Зенка,  сыномъ  бывшаго  его  везиря  Ахмеда.  Это  страшно  раздражило  нумей- 
р1Йценъ  и  они  въ  свою  очередь  убили  Зенка  въ418г.  Тогда  Салих-ибн-Ми})- 

дасъ  уговорилъ  Наср-ал-даулу  разд-Ьлить  Эдессу  между  сыномъ  УтаЙ1)а  и 
сыномъ  Шибла,  другаго  знатнаго  нумейр1йскаго  шейха. 
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ревия,  ното])ая  до  спхъ  поръ  1тз1)1васугся  Сини-ибн-Утаи- 
ромь.  И  приняли  греки  принадлежавипй  ему  замокъ  и  заняли 

городъп  вышли  п.ть  него  привергкенцы  сына  Шпбла.  И  уби- 

вали греки  мусульмань  и  разрушали  мечети.  И  узналъ  объ 

этомъНаср-ал-даула  и  отправилъ  войска  въЭдессу,  которыя 

осадили  ее  и  взяли  ее  нриступомъ.  Бывш1е-же  въ  ней  греки 
укр1шплись  въдвухъзамкахъ,а  христ1ане  искали  убЬжища  въ 

своей  церкви.  Это  одна  изъ  величайшихъ  и  нрекраснЬйшпхъ 

церквей.  И  осадили  ихъ  въ  пей  мусульмане  и  заставили  пхъ 

выйти  и  убили  большую  часть  ихъ  и  разграбили  городь, 

а  греки  остались  въ  двухъ  замкахъ.  И  отправилъ  онъ  °) 

къ  нимъ  войско,  около  10,000  челов'Ькъ,  и  нредъ  нпмираз- 
сЬялись  солдаты  Ибн-Мервана  и  вошли  они  въ  ту  страну  и 

сос'Ьдн1я  мусульманск1я  области  и  заключилъ  сь  нпмн  Ибн- 
Вассабъ,  нумейртецъ.  миръ,  усгунивъ  имъ  ХаррАиъ  и 

Сар^уджъ  и  уплативъ  имъ  подать». 

Ср.  съ  этимъ  разсказомъ  МаИггеи  сГШевзе  р.  40  и  ел. 

Что-же  касается  самой  переписки  х^вгара  со  Спасителемъ, 

то  о  ней  есть  ц-Ьлая  большая  литература.  Нов^йш1Я  изслЬдова- 
н1я:  В1е  ес1е88ет8с11е  АЬ^агза^с,  кгШзсЬ  ип^егвисЫ  уоп  Л.  Л. 

Ырзгиз,  Бгаип8с1ше1^\  1880  и  В1е  е(1е85еп18сЬе  АЬ^аг8а^е  аиГ 

111ге  Гог1Ык1ип§  ип1ег8ис1и  уоп  Ог.  К.  С.  А.  МаШгез,  Ъщ^. 

1882.  Ра.зличныя  Формы,  въ  которыхъ  сохранилась  переписка 

у  разныхъ  авторовъ,  приводятся  у  Маштеса,  стр.  12 — 14  и 

16  — 18.  —  Нашъ  текстъ  т-Ьмъ,  главнымъ  образомъ,  иптере- 
сенъ,  что  даетъ  намъ  повидимому  верный  персводъ  двухъ  спр1й- 
скихъ  докумептовъ,  которые  въ  1031  г.  бы.ли  доставлены  въ 

Константинополь.  Лбу-л-Фараджъ^  СЬгоп.  8уг.  48  (51  текста), 

Ш81;.  (1упа81:.  112,  приводитъ  ихъ  въ  п1Ьсколько  сокрапхен- 

ной  и  изм-Ьненной  Форм']^:    онъ  зд-Ьсь,    какъ   и    везд!,,    совер- 

а)  Царь  грековъ?   Сл1Ьдую1Ц1я  строки  такъ  сбивчивы  и  неопред'Ьленны, 
что  невольно  возникаетъ  сомн'Ьн1е  въ  исправности  текста. 
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шенно  независпмъ  отъ  Яхъи  и  повидпмому  не  зеалъ  о  существо- 
ванш  его  истор1и. 

Переписка  часто,  особенно  у  греческихъ  писателей,  приво- 

дится въ  связь  съ  нерукотвореннымъ  образомъ  Спасителя,  нахо- 
дившемся также  въ  Эдесс^  и  перенесеппомъ  въ  Константинополь 

при  Роман-Ь  Лекапин-Ь  въ  944  г.  Но  Липсгусъ  (1.  с.  стр.  20), 
ошибается,  говоря  на  основан1и  Кедрина  и  Тоанна  Сайда  (т.  е. 

Яхъи.  по  цитат'Ь  у  Лссемани),  что  истинный  образъ  Спасителя 
былъ  привезепъ  въ  Константинополь  вмЬст^  съ  подлинными  си- 

ршскими  письмами,  и  что  «8е11  с1ег  Аи8Ъ11с1ип§'  с1ег  Ье^епйе 
111еШе  (1а8  В11(1  сИе  8с1пск8а1е  с1е8  ВпеГез. ....  Ппс!  бет^ешазз 

\уигс1еп  аиск  Ье1йе  гизаштеп  т  ̂ а11^е  944  ип1ег  Ка18ег  Ко- 

шапиз  I  пасЬ  Со1181ап11поре1  ̂ гапз^'епгЬ)  (1Ы(1.  61). 
Въ  нашемъ  отрывк'Ь,  какъ  видитъ  читатель,  идетъ  р^^чь 

только  о  переписк'Ь,  а  въ  другомъ  м1Ьст'Ь  (Л.  л.  б** — 7°,  В.  л. 

85" — 85^)  Яхъя  упоминаетъ  подробно  о  перенесенш  нерукотво- 
ренной  иконы  въ  944  году.  Это  м']^сто  гласитъ  такъ: 

^А^  ̂ Ь•ь  ̂ ^1  р9_^'  (^^^  ̂ ^^^^^  й.Л^^1^  ̂   ■^^у^^^  ̂ 1  (Х^  ̂ ^^ 

)у^^^^^  ̂^»^.I^  Ал  1с  и^^»1_^  (    С^^^^  '^^^  0^^^  ̂ с1<^  1Л;»1   ̂ ^^  ̂у^^ 

^*   51.^1)  с^^^)  Ь^^^  иI^(''5^^Я  и,Л  ̂ *^^4^'''  ̂ ^Л  ̂ ^^Л\ 

«)  в.  ̂ ^^^^^^ 
Ь)  в  ̂ . 

с)  в.  ̂ иуи). 

^7)  В.  от. 

Я  В.  [^иж^. 

//)  В.  ̂   ̂̂  . 
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^  а1л-о  ̂ ^  ̂ **^^^  у^\  ̂^уI  ̂ ^^^  ̂   ̂Ъ:»  ̂ ^\  ̂ г^^ ̂  ̂ ^  °^^^^ 

е5  О'^  л_^^Л    .^у.л     -.4)    \^Мл    а<ш.^Л^    ̂     (     й^и^)    о  ̂•^ '"'    ̂ ^   ,_]->уЛ 

с,>1ь  ̂ л)_^  ̂ ^*^)  ̂ ^  и9^^  ̂   '^^'^^  (^  с^г?^  '  леи!)    ьЛх^  С  ̂^^ 

и'   ̂ ^^  с^^^'   ЛГ^^ -9   ̂>^^   ь!"^'   с!/^^  ̂ -о^)  ̂ а!^)^  о^^^  ̂ <4^Ь  <*-^1*»') 

^■^  ̂^  ,^^:ге  )_9  ̂̂ ^  >»5^^^е  ̂   ̂^*е  Ц-^  (*  !^.>^^*:?  ̂ '  ̂^г:-^  '•^'  с)^' 

г«)  в.  ̂ *Л^г. 

г>)  в.  и,Л  ̂*^ЖА;Г^. 

с)  Сойс].  от.  ̂ 1.  с?)  Со(1(1.   - Л*жь1> . 

ё)  В.  от. 

/)В.  ̂ Л. 
9)  В.  ̂ . 
А)  В.  от. 

I)  СосЫ.  [^^у^. 
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(с^^«Л_,  я*^)^Л  а;^Л  ̂   4^1]^^  1э'^1.Л  ̂ 1  1^^^  [^^  и1  ̂ ^^к«Л 

Т.  о.  «Въ  331  году  (15  Сент.  942  —  3  Септ.  943)  пришли 

войска  грековъ  ̂ )  въ  Дшр-бскръ  и  увели  многое  множество 

его  жителей  въ  пл^^иъ  п  взяли  Арзенъ  ̂ )  и  опустошили 
большую  часть  его  области  и  подошли  близко  къ  Нисйбпну 

и  потребовали  отъ  жителей  Эдессы,  чтобы  они  выдали  имъ 

икону-мандил1Й  О  (или  какъ  въ  В.:  икону  мандил1я),  ко- 
торый находился  въ  церкви  эдесской  и  которымъ  Господь 

нашъ  1исусъ  Месс1я  обтеръ  Свое  лицо,  всл']^дств1е  чего  на 

немъ  отпечатл-Ёлся  ликъ  Его^).  И  об'1^щали  имъ  греки,  что 

если  имъ  выдадутъ  этотъ  мапдил1Й,  то  они  отпустятъ  из- 

в'Ьстпое  число  мусульманскихъ  пл-Ьнныхъ,  которые  нахо- 
дятся въ  ихъ  (грековъ)  рукахъ.  И  вступили  въ  переписку 

объ  этомъ  съ  ал-Муттакп.  И  доложилъ  везирь  Лбу-л-Ха- 

сан-ибп-Мукла  халиФу  о  томъ,  что  на  этотъ  счотъ  было 

а)  81С  сойй. 

Ь)  А.  ̂ л1*аа*х1.л. 

^')  В.  ̂ ^^^^/^^|^^ 

й)  Такъ  читаетъ  и  издан1е  ал-Макипа^ст'^.  218,  который  весь  этотъ  эпи- 
зодъ  опять  бсрет'ь  изъ  Яхъи  съ  пЬкоторыми  незначительными  уклонеп1ями, 
Берл.  2^у копись,  л.  142",  читаетъ:  «и  пришелъ  доместикъ,  начальникъ  войскъ 
грековъ»  и  пр.  Этотъ  пар1антъ  подтверждается  туркомъ,  л.  ЮЭ**,  раепиН, 

е)  Ал-Макииъ  прибавляетъ  «и  Дару». 
/)  А л-ику нат-ал-ман ди л.  Мандйль  весьма  употребительно  въ  ар. 

язык-Ь  вь  значен1и  «полотенце,  салФетка».  Самос  слово  —  греческое  |^.аVо'.X^ОV 
или  {ха7В1^Хсоу,  какъ  нерукотворенный  образъ  эдесск1й  называется  и  у  грековъ; 

см.  Ткеорк.  Соп1.  е(1.  Войн.  р.  432,12,  и  жит1с  Павла  латрскаго  у  В.  Г.  Васильев- 
екаю  «О  жизни  и  трудахъ  Симеона  МетаФраста  (Журн.  Мин.  Нар.  Проев.,  ч, 

ССХП,  отд.  2,  Декабрь  1880,  стр.  420).  —  Лл-Макинъ  опускаетъ  слово  а  икона» 
ал-икуна. 

о)  Ал-Макииъ  прибавляет!,  «и  который  онъ  послалъ  Авгару,  черному, 
царю  Эдессы  о. 
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сообщено,  и  просилъ  его  3'Наза1пя,  как'ь  ел]у  поступить.  И 
прпказалъ  халифа  позвать  надхевъ  и  законовЦовъ  п  про- 

сить ихъ  разъяснен!!*!  па  этотъ  счетъ  и  поступить,  1ла1П,  они 
З'кажутъ.  И  созвалъ  ихъ  везпрь  Лбу-л-Хасап-ибп-Му1чла  и 

прпзвалъ  (также)  Лли-пбн  Ису  и  зпатнъ1'11иихь  лицъ  госу- 
дарства и  объявилъ  имъ  все,  что  до  него  дошло  обь  этомь 

д1^л'Ь  и  спросилъ  ихъ,  какого  они  1МН'Ьп1я  объ  этомъ.  И  по- 
шелъобъэтомъдлпнньнузазговоръ.  И  объяснили  н1шоторые 

пзъ  присутствовавшихъ  значенхе  этого  мандил1я,  и  что  онъ 

съ  долгихъ  временъ  находится  вт^  церкви  удесской  и  никто 

изъ  царей  грековъ  его  не  требовалъ,  и  что  выдача  его 

была  бы  позоромъ  для  ислама,  и  что  мусульмане  имЬютъ 

больше  нравъ  на  мандил1Й  1исуса  —  миръ  ему  —  съ  Его 

пзображен1емъ.  И  сказа лъ  Али-ибн-Иса,  что  избавлен1е 

мусульманъ  изъ  ил-Ььш  и  выведен1е  ихъ  изъ  обители  нев'Г>р1и 
и  претерп^^ваемыхъ  ими  тамъ  нужды  и  11рит1^снон1й  болЬе 

необходимо  и  бол^е  обязательно.  И  согласились  всЬ  при- 

сутствовавш1е  съ  его  словами  и  посов'1^говали  они  и  друх^е 
кад1и  мусульманъ  принять  отъ  нихъ  (грековъ)  плЬнныхъ  и 

выдать  имъ  мандил1й,  благо  правительство  не  тгЬстъ  силы 

бороться  съ  ними  и  не  им^етъ  средства  освободить  11л1;н- 

Н111хъ  изъ  ихъ  рукь.  И  составилъ  везирь  объ  этомъ  прото- 

колъ  и  взялъ  подписи  вс'Ьхъ  присутствовавшихъ  и  нредста- 

вилъ  (д'1зло)  ал-Муттаки.  II  вел'Ьлъ  тотъ  написать,  чтобы 

было  поступлено  сог^ласно  съ  эгимъ  (протоке л омъ).  И 
было  д^^ло  покончено  между  жителями  Эдессы  и  греками 

такъ,  что  послтднге  В111дали  первымъ  200  челов^къ  мусуль- 
манъ, которыхъ  греки  взяли  въ  пл^.пъ.  а  жители  Эдессь! 

поставили  услов1емъ  грекамъ,  чтобы  они  впредь  не  д^^- 

лали  наб^^говъ  на  ихъ  городъ  ̂ ).  И  заключили  они  другъ 

а)  ВсЬ  эти  переговоры  у  ал-Макипа  значительно  сокращены.  —  Лби-ал- 

Лтиръ,  ЛЧП,  332—333  разсказываетъ  все  дЬло  такъ  сходно  съ  Яхъеи.  что 

нельзя  сомн'Ьваться,  что  у  него  предъ  глазами  былъ  тотъ-же  источникъ  какъ 

к 
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съ  другомъ  ВЕЧНЫЙ  миръ  и  приняли  греки  Д1андил1й  и  по- 
везли его  въ  Константинополь.  И  былъ  онъ  доставленъ 

туда  въ  1 5-й  день  мЬсяца  Аба  (Августа).  И  вышли  Сте- 
Фанъ  и  его  братъ,  натр^архъ  веоФИлактъ,  и  Константинъ, 

сыновья  царя  Романа,  къ  «золотымъ  воротамъ»,  чтобы 

встречать  его  (т.  е.  образъ).  И  шли  предъ  еимъ  (обра- 

зом ъ)  всЬ  сановники  государства  съ  многими  св-Ьчами  и 
былъ  онъ  нринесенъ  въ  велик1Й.  соборъ  св.  Соф1и  и  оттуда 

во  дворецъ.  И  было  это  въ  24  году  совм-Ьстнаго  царство- 

ван1я  старца  Романа  съ  Константиномъ,  сьшомъ  Льва  ̂ ). 
Такимъ  образомъ  мы  видимъ,  что  Яхъя  строго  разлпчаетъ 

перенесете  образа  отъ  перенесешя  писемъ.  Обращаясь  къ  Кед- 

рипу,  31Ы  у  него  находимъ,  II,  501,12  —  15,  пзвЬст1е,  что 

Георгш  Ман1акъ  посл'Ь  ухода  эмира  Мартирополя,  Апомер- 
мана,  удержалъ  за  собой  весь  городъ  Эдессу  и  «5.0ршV  §г  ха^ 

ТУ]V  101бураоро>^  &7г^а■тоXу)V  той  йео-тготои  /.о^^  '/х^^Ьи  г\\кь}^  '1*У]с-оО 
ХркттоО,  т/]7  тгро^  А'^уароV  7ГЕ(лфг^гТ(7а^>,  тй  ̂ аа^ЛгТ  Ь)  В'^иаVТ^ср 

6^т.Ы':VXг^) .  Въ  царствован1е-же  Романа  Лекапина  Кедргтъ,  II, 

319,15—22,  намъ  коротко  сообщаетъ  о  перенесенш  образа,  ссы- 

лаясь на  то,  что  онъ  сказалъ  вьшю  (. . .  ха^(х);  г[^^,7гроа■^гV  ЕГ7го[^^гV), 
умалчивая  совершенно  о  письмЬ.  —  Оба  эти  м'Ьста  Кедрина 
остались  невидимому  неизвестны  Лгтсгусу,  который  цитуетъ 

другое,  именно  I,  313  — 14.  Это  есть  то  самое,  на  которое  самъ 

Кедринъ  ссылается,  и  тутъ  д']^йствительно  значится^  что  по  за- 
ключеи1п  договора  съ  эмиромъ,  епископы  Самосаты  и  Эдессы  и 

друг1е  благочестивые  мужи  взяли  святой  образъ  и  собственно- 

ручное письмо  Христа  и  отправились  въ  путь  *).  Спрашивается, 
какимъ  образомъ  объяснить  эту  путаницу  у  Кедрина?  При 

компилятивномъ    характер'Ь    его    лЬтоппси     подобный    протп- 

у  Яхъи.  ПослЬдн1м  только  прпбавилъ  изт.  СВОИХ'!,  источниковъ  описан1е  пере- 

несен1я  образа  въ  Константинополь.  Разсказъ  Масуди  (Рга1г1е8  й'ог  И,  331) 
очень  сжатъ. 

а)  Эта  фраза  опущена  у  ал-Макина. 
Ь)  Сейгеп.  I,  313  иН.,  —  314,з. 
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вор'Ьч1я  конечно  но  представляютъ  ничего  особенно  страннаго  и 

вообще  объясняются  т-Ьмъ,  что  да^нн^ш  свЪдЬн1я  ночс^рннуты 
изъ  разныхъ  источниковъ.  Такъ  оно  и  на  этотъ  разъ.  ИзвЬст1е 

о  перенесен!!!  образа  въ  944  году  взято  изъ  продолжателя 

Оеофаиа  (см.  Ткеорк.  соп1.  е(1.  Вопп.  р.  432,  1\!ава  48,  и  ср. 

1Ък1.  р.  748,  918  п  Оеогд.  НатаН,^  ес1.  МигаН,  р.  845).  Изв-й- 
ст1е,объ  открыт1П  письма  Георпемъ  Ман1а1чОмъ  п  доставлен1и 

его  въ  Константинополь  при  РоманЬ  Аргир^>  взято  изъ  непз- 

в']&стнаго  пока  источника,  вероятно  изъ  того  самаго,  изъ  кото- 

раго  вообще  нроисходятъ  св^Ьд^н^я  Склицш-Кедрина  о  царство- 

ван1яхъ  Васил1я  II  и  е1^о  блпжайшихъ  преемниковъ.  Изв1^ст1е-же 

о  совм']^стномъ  перенесенш  образа  и  письма,  заимствовано 
Кедргшымъ  съ  значительными  сокращен1ями  изъ  трактата  «о  пе- 

ренесен1и  эдесскаго  образа )^,  приписываемаго  Константину  Ба- 

грянородному ").  ВатЬаий  )  доказь!ваетъ,  что  трактатъ  не  при- 
надлежптъ  самому  императору,  но  написань  въ  его  царствование 

и  такъ  сказать  подъ  его  руководствомъ.  Это  сл'Ьдовательно  во 
всякомъ  случа]^  источникъ  современный.  Авторь  его  доля^енъ 

былъ  знать  въ  точности  бь!ла  ли  привезена  въ  Константинополь 

въ  944  году  только  икона  или  также  и  письмо.  Но  съ  другой 

стороны  авторы  продолжен1я  ОеоФана  и  хроники  Симеона 

магистра  могутъ  считаться  также  современными  источниками. 

Между  т'Ьмъ  они  не  говорятъ  ни  слова  о  письмЬ,  и  тугъ  ихъ 

авторитетъ  подкр'Ьпляется  Яхъей. 
Намъ  представляется  следовательно  такой  вопросъ:  коз1у 

болыпе  в-Ьрить,  а  втору- ли  трактата  йе  гтадгпе^  или-же  авторамъ 

л'Ьтоп!1сей?  Отдавая  предпочте1пс  посл'Ьднимъ,  мы  идемъпротивъ 

общепрпзнаннаго  и  вполн^^  доказаниаго  мнЬн1я  о  времени  состав- 

лен1я  трактата  (^е  гтадгпе^  —  Р']^шивъ  вопросъ  въ  пользу  перваго, 

мы  будемъ  поставлень!  въ  необходимость  пр1искать  как1я-нибудь 

а)  Ср.  Кедрина,  I,  313,11—315,1  съ  СотЪе/ь^,  Ог1§1пит  ̂ е^ит^ие  сопзипИ- 

пороИ!  тап1ри1и8,  Раг18118  1664,  р.  93,3" — 94  и  98. 
Ь)  Ь'Етр1ге  §гес  е1с.,  р.  105  8(1^. 
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разумный  причины  молчан1ю  л1^тописей  греческихъ  и  арабской 

о  перенесен!!!  также  и  письма  въ  944  году.  Так1я  разумный 

причины  едва- ли  найдутся.  И  то  и  другое  рЬшенхе  поэтому 
весьма  мало  удовлетворительно.  При  такомъ  положенш  дЬла 

остается  только  одинъ  исходъ,  именно  —  предположить,  что 

трактатъ  с1е  гтадгпе  дошелъ  до  насъ  съ  интерполяц!ями:  пере- 
писчикъ,  зная,  что  письмо  было  доставлено  въ  Константинополь, 

и  не  находя  упоминания  объ  этомъ  ФакгЬ  въ  списк-Ь,  лежавшемъ 

предъ  нимъ,  «исправилъ»  мнимую  оплошность  автора  или  ко- 

ппста,  прибавивъ  въ  подходящихъ  м'Ьстахъ  {СотЪе^з^  1.  с.  94,5, 

38,  95,1,30—31,43,  96,14,37,  97,1(3,  98,10—17,  99,43,100,12)  слова 

«и  письмо  Спасителя»  и  слегка  изм^Ьнивъ  т'Ь  немнопя  м'Ьста,  гдЬ 

(1.  с.  95,20—21,  3(.,  98,13  и  99,5)  говорится  о  переносимыхъ  святы- 
няхъ  въ  множеств.  числЬ  Но  такъ  какъ  слова  «и  письмо  Спаси- 

теля», правда,  только  одинъ  разъ,  есть  уже  у  Кедрина,  то  придется 
допустить,  что  вставки  эти  довольно  древни  и  были  сделаны 

раныпе  времени  Кедрина.  —  Сличен1е  другихъ  рукописей  трак- 

тата с1е  гтадгпе  или  славяискихъ  древнихъ  переводовъ,  —  если 

таковые  суш.ест1зуютъ  —  покажутъ,  правильна- ли  наша  догадка 
или  п'Ьтъ. 

431)  Эти  слова  относятся  къ  послу  Авгара.  Бъ  текст'Ь  Эв- 

севгя  отв'Ьтъ  не  им']^етъ  этихъ  вступительныхъ  словъ,  по  они  на- 

ходятся уже  въ  древней  сиршской  рукописи,  которая  изв'бстна 
подъ  именемъ  «Вос1г1па  А(1с1ае1)).  Лгтсгусъ,  1.  с.  7,  нолагаетъ, 

что  письменный  отв'Ьтъ  былъ  перед'Ьланъ  въ  устный  по  догмати- 

ческимъ  причинамъ.  —  Дальн-Ьйшую  оц'Ьнку  сообш.аемаго  Яхоей 
текста  двухъ  писемъ  я  долженъ  предоставить  т^^мъ,  которые 

спец1ально  интересуются  этой  легендой. 



ХР0Н0Л0ГИЧЕСК1Й  ОБЗОРЪ 

Царствовашя  Васил1я  Болгаробойцы 

СОСТАВЛЕННЫЙ   НА    ОСНОВАШИ   ДАННЫХЪ 

ЯХЪИ  АНТ10Х1ЙСКАГ0. 

Годы  царствован1я  Васил1я. 

1; 

Годы  по  р.  Хр»  Стран 

976.  11-го  Января.  Смерть  Цимисх1я.  Начало  само- 

стоятельнаго  правлен1я  Васр1Л1я  и  Константина  1,1—5 
ОеоФано  возвращена  изъ  ссылки    1,9 

Барда  Склиръ  назначается  въ  Ханзйтъ    1,14  и 

Михаилъ  ал-Бурджи  (6  Вобрт^у];)  производить  прим.10. 

наб'Ьгъ  на  Трпполисъ  и  возвращается  въ  Ан- 
Т10Х1Ю    1,11 

Склиръ  нападаетъ  на  Малат1ю  (Мелитину)  и 

объявляетъ  себя  императороз1ъ     1,10 — 2,1 

28-го  Мая,  Веодоръ,  патр1архъ  ант1ох1йск1й, 
вызванный  императоромъ  въ  Константинополь, 

умираетъ  на  пути  туда  въ  Тарс1з         3,17 

Михаилъ  ал-Бурджи,  оставивъ  своего  сына  въ 

Ант10Х1И  намЬстникомъ,  выстунаетъ  вм'бсгЬ 
съ  Ибн-ал-Малаини  (Евстао1ез1ъ  Малеиномъ), 
правителемъ  Тарса,  противъ  Склира      2,4  и  13 

Склиръ  разбиваетъ  ихъ  въ  ДжейханЬ          2,7 
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Годы  по  р.  Хр.  Стран. 

976.      Малсинъ  б^житъ   въ  Каппадотаю,    Вурца 

въ  Анатоликъ          2,8— ю 

Вурца  призываетъ  своего  сына  изъ  Ант1о- 
х1и.  приказавъ  сдать  городъ  василику 

Кулейбу    2,15 

Склиръ  11ресл1^дуетъ  Вурцу  и  принуждаетъ 

его  сдаться.  Вурца  переходитъ  на  сто- 
рону Склира    2,12 

Склиръ  идетъ  въ  Каппадок1ю  на  Малеина .      .2,18 

Склир'ь  назначаетъ  Убейд-аллаха  въ  Ан- 
Т10х1ю.    2,21 

Убейд-аллахъ  принимаетъ  городъ  отъ  Ку- 
лейба.  Весь  востокъ  признаетъ  Склира  .  .         2,25 

2. 

977.      Анпохшцы  носылаютъ халебскаго епископа 

Агап1я  въ  Константинополь           3,23 

Василш  посылаетъ  ал-Атрабазп  (Петра 
стратопедарха)  противъ  Склира           2,29 

Петръ  вм'Ьст'й  съ  Малеиномъ  сталкивается 
со  Склиромъ  въ  Каппадокш.  Петръ  па- 

даетъ,  Малеинъ  б-Ьжитъ  .    2,32 
Переговоры  Агап1я  съ  императоромъ  въ 

Копстантинопол!^   3,26 — 4,з 

Васил1Й  назначаетъ  Варду  Фоку  домести- 

комъ         3,7—9 

Агап1й  съ  письмомъ    императора   возвра- 

щается въ  Ант1ох1ю  и  уб1^ждаетъ  Убейд- 
аллаха  перейти  на  сторону  Васпл1я  ....      4,19 

23-го  Декабря,  Агап1й  назначенъ  патр1архомъ 
ант1ох1Йскимъ       4,20  и 

прим.  40. 
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3. 
Годы  ио  Р.  Хр.  Стран. 

978.  Барда  Фока  выступаетъ  противъ  Склира.  .  .     3,9 

19  1юпя.  Склиръ  разбиваетъ  Фоку  при  Б-н- 

калш  (ПаухаХеьа)        3,11 

Склиръ  посылаетъ  Ибн-Бахрама  въ  Ант1ох1ю, 
чтобы  ее  опять  переманить  на  свою  сто- 

рону, но  безусп'Ьшно        4,24 — 29 
МахФуз  -  ибн  -  Хабйб  -  ибн  -  ал  -  Багйль  перехо- 

дитъ  на  сторону  Склира  и  идетъ  на  Ант1о- 

х1ю,  но,  разбитый  Убейд-аллахомъ,  опять 

отпадаетъ  отъ  Склира   прим.  50  и  стр.  4,2Э-34 

Бунтъ  армянъ  въ  Ант1охш  и  его  подавле- 

ше   прим.  50  и  стр.  5,1-10 
7  Декабря.  Ответное  послаше  Агап1я  Иль^^ 

александр1йскому   прим.  50  и  стр.  6,18 

4. 

979.  Николай  Хрисовергъ   назначается   патр1ар- 

хомъ  константинопольскимъ  {12  Февраля?)-^ 

см.  стр.  268.  «Въэто  время  былъ  изв'Ьстенъ 
Симонъ  логоеетъ  и  секретарь,  составивш1й 

сказан1я  о  святыхъ  и  ихъ  праздникахъ »  .  .  14,7 — 12 
24  Марша.  Фока  разбиваетъ  Склира   12,18 

Склиръ  уходитъ  въ  Д1ар-бекръ  и  вступаетъ 

въ  переговоры  съ  Адуд-ал-даулой   12,24 — 28 

5. 

980.  Василш  посылаетъ  НикиФора  Урана  въ  Баг- 

дадъ  для  переговоровъ  о  выдаче  Склира  12,зо— 13,9 
Склиръ  переводится  въ  Багдадъ       13,17 

Греки  овлад'Ьваютъ  кр  Ьпостью  Ибн-Ибрагйма 
въ  РабанЬ   прим.  99  и  стр.  15,зо 

26 
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Годы  по  р.  Хр.  Страа. 

Василш  назначаетъ  К-р-м-рука  губернато- 
ромъ  Лаодик1и       16,29 

Лл-Санхаджи  идетъ  на  аыт1ох1йскую  область 
съ  египетскимъ  войскомъ,  но  разбивается 

К-р-м-р-комъ      16,33—17,4 

Наззаль  и  Ибн-Шакиръ  осаждаютъ  Лаодикш   17,5—7 

К-р-м-рукъ  выступаетъ  противъ  нихъ,  но 

попадаетъ  въ  пл'Ьнъ   17,7 — ю 

1осиФъ  назначается  патр1архомъ  1ерусалим- 
скимъ       17,20 

6. 

981 .  Адуд-ал-даула  посылаетъ  Ибн-Сахра  въ  Кон- 

стантинополь   прим.  80  и  стр.  13,21-31 

НикиФоръ  Уранъ  заключается  всл'Ьдств1е  до- 
носа, что  онъ  замышляетъ  убхеше  Склира  13,31—14,2 

Ноябрь.  Варда  Фока  идетъ  на  Халебъ.  За- 

ключеше  договора  съ  Сад-ал-даулой  ....  17,12 — 20 

7. 

982.  Разбитый  египтянами  бедуинскш  вождь  ал- 

МуФарриджъ  проситъ  помощи  у  грековъ 

въ  Антшхш   18,10—13  и  159 

8. 

983.  Варда  Фока  идетъ  въ  Халебъ   на  помощь 

осажденному    Бакджуромъ    и    египтянами 

Сад-ал-даул^Ь   161  и  18, зо 
25  Сентября.  Варда  Фока  подходитъ  къ  во- 

ротамъ  Халеба.  Сражен1е  съ  Бакджуромъ,  , 

который  б'Ьжитъ.    Договоръ   съ  Са'д-ал- 
даулой  возобновляется   161и18,зз — 19,4 
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Годы  по  р.  Хр.  Стран. 

7  Октября.  Фока  уходитъ  въ  Химсъ,  затЬмъ 

въ  Телл-ХалпФу      19,5—7       * 

Бакджуръ  б-Ьжитъ  въ  Дамаскъ,  гдЬ  онъ  на- 
значается губернаторомъ  (отъ  имени  Фа- 

тимида  ал-Азйза)      19,8—9 

9. 
984.  Во  пачалгь  года  (или  въ  коицгь  предъидущаго) 

Фока  возвращается  въ  Антюх1ю         161 

10. 

985.  Сад-ал-даула  нарушаетъ  договоръ  съ  гре- 
ками. Египетск1я  войска  одновременно  вы- 

ступаютъ  изъ  Дамаска  на  сЬверъ   19,19и171 

Фока,  чтобы  наказать  Сад-ал-даулу,  идетъ 
на  Киллизъ   19,20И  171 

Тюль.  Киллизъ  падаетъ.  Фока,  узнавъ  о  дви- 
жен1яхъ  египтянъ,  идетъ,  минуя  Халебъ, 

на  Апамею  и  осаждаетъ  ее   19,21—20  и  172 

Заговоръ  въ  Константинопол'Ь.  Бегство  бол- 
гарскихъ  царевичей   20,34— 21,10  и  173 

Каргуя,  по  приказанш  Са'д-ал-даулы,  идетъ 
н^  монастырь  Симеона   19,27  и  172 

^  Сентября,  Каргуя  беретъ  монастырь  Си- 

меона  19,30 — 20,4  и  прим.  136;  ср.  стр.  172 

Египтяне,  предоставивъ  Фок'Ь  осаждать  Апа- 

мею и  опустошать  сос'Ьдн1я  области,  напра- 
вляются на  прибрежье  и  берутъ  Вала- 

нею   20,5-6,  20, юп  172 
Басил1й  приказываетъ  Фок^  снять  осаду 

Апамеи  и  обратиться  противъ  Са  д-ал-дау- 
лы,  а  Льва  Мелиссина  посылаетъ  противъ 

Баланеи   20,8-9,  11-12  и  172—173 

26* 
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Комитопулъ  признаетъ  б-Ьглаго  болгарскаго 

царевича  царемъ  и  воюетъ   страны   гре- 

КОВЪ   21,13—15 

Василш,  напавъ  на  сл'Ьдъ  заговора,  зато- 
чаетъ  паракимомена   20,12—14 

Мелиссинъ,  не  зная  объ  этомъ,  пускаетъ 

слухъ  объ  удавшемся  перевороте  въ  сто- 

лице и  уводптъ  войска  отъ  Апамеи.  .  .  20,14-16 и  173 

11. 

986.  Январь-  Февраль.  Орестъ  назначается  патр1ар- 

хомъ  1ерусалимскимъ   19,12—1?. 
Васил1й  нриказываетъ  Мелиссину  вернуться 

къ  осад'Ь  Валанеи,  см'Ьщаетъ  Фоку  съ  м'Ь- 

ста  доместика,  а  самъ  собирается  въ  по- 

ходъ  противъ  болгаръ   20,16-20,26  и  174 

Мелиссинъ  беретъ  Валанею   20,23—26 

Фока  возобновляетъ  договоръ    съ  Са'д-ал- 
даулой   20,29, 173  и  нрим.  142 

17  Августа.  Разгромъ  императорской  армш 

болгарами  при  Абар1и  (Сардик^)   21,17—20 

Склиръ,  иолучивъ  вЬсть  объ  этомъ,  уб'^.ж- 
даетъ  Самсам-ал-даулу  отпустить  его.  .  .  .  21,23—27 

Декабрь.  Отпущен1е  Склира  и  его  людей  ...  2 1  ,зо— зз 

12. 

987.  Февраль.  Склиръ  прибываетъ  въ  Малат1ю  и 

объявляетъ  себя  императоромъ   22,10—15 

НикиФоръ  Уранъ  также  бЬжитъ  изъ  Багдада  22,16—20 
Склиръ  усиливается  и  получаетъ  помощь  отъ 

Бада,  влад'Ьтеля  Д1ар-бекра   22,20—24 
Лпртьль.  Васил1й  возвращаетъ  Фок^Ь  зван1е 

доместика  и  посылаетъ  его  противъ  Склира  22,25—32 
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Годы  по  Р.  Хр  Стран. 

Переговоры  Фоки  со  Склиромъ  и  заключен1с 

посл^лняго   -   22,32 — 23,22 
14  Сентября.    ФоксЯ    провозглашаетъ  себя 

императоромъ   23,23—25 

Декабрь  (?).  Войска  Фоки  доходятъ  до  Хри- 
сополя   23,27  и  прим.  157 

Василш   отправляетъ    пословъ   къ  русскому 

князю   23,30  и  198;  ср.  204 

13. 

988.  Василш  отправляетъ  магистра  Таронита  въ 

Требизондъ   24,12—15  и  прим.  159. 

Послы  Васил1я  заключаютъ  договоръ  съ  Вла- 
дим1ромъ   23,32  и  198 

Таронитъ,  собравъ  войска,  идетъ  на  ЕвФратъ  24,15—16 

Лшпомъ,  Сражен1е  при  Хрисопол'Ь,  при  учас- 

тш  русскаго  корпуса   24,7—12,  198  и  208 
Фока  посылаетъ  своего  сына  НикиФора  къ 

куропалату  Давиду,  просить  помощи  про- 

тивъ  Таронита   24,16—19 

Получивъ  помощь  отъ  Давида,  НикиФоръ  раз- 

биваетъ  Таронита,  но  зат']§мъ  его  отридъ 

распадается   24,27—28 
Фока  предписываетъ  своему  сыну  Льву  въ 

Ант1ох1И  принять  м^^ры  противъ  возмож- 

ныхъ  интригъ  Агап1я   24,зо— 34  и  прим.  162 
Болгары  опустошаютъ  западныя  греческ1я 

области   27,21—26 

14. 

989.  8  Марта.  Левъ  Фока  изгоняв гь  патр1арха 

Агап1я  изъ  Антюх1И      25,з— о 
7  Апргьля.  Огненный  столбъвиденъвъЕгипгЬ  28,32  и  2 1 4 
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13  Апргьля,  Имперсчторы  при  участ1и  рус- 

скаго  отряда  одерживаютъ  верхъ  падъ  Фо- 

кой при  АбидосЬ;  смерть  Фоки   25,7-13 
Выпущенный  женой  Фоки  Склиръ  собпраетъ 

б^Ьглецовъ  и  продолжаетъ  войну   25,14-19 

1юнь.  Болгары  берутъ  Верр1ю,  русск1е  Кор- 
сунь         215 

^7  1юля,  Комета   29,12-13  и  215 

Переговоры  императоровъ  со  Склиромъ  25,19-24  и  215 

Авгусшъ  -  Сентябрь,  Басил1й  посылаетъ  Вла- 

дим1ру  свою  сестру  и  священниковъ.  Кре- 

щен1е  Владим1ра   24,з-б  и  217 

11  Октября,  Склиръ  покоряется   25,24— зз 

25  Октября,  Землстрясен1е  въ  Константи- 

нополе   26,29-33  И  215 

3  Ноября.  Левъ  Фока  сдается      26,8— ю 
Михаилъ   Вурца    назначается    правителемъ 

Антюхш         26,11 

Василш  отправляетъ  Джак-руса  противъ  Да- 

вида таикскаго  и  сыновей  Бакрата      27,2—6 

15. 

990.  Январь.  Василш  ссылаетъ  Агап1я  въ  одинъ 

константинопольскш  монастырь  ...   26,13-1(з;  ср.  4,2о 

Джак-русъ  казнитъ  одного  изъ  сыновей  Бак- 
рата и  ссылаетъ  другаго   27,6  и  прим.  178 

Давидъ  проситъ  прощен1я  и  об'Ьщаетъ  ус- 
тупку своихъ  земель      27,7—15 

Посольства  и  переговоры  между  Васил1емъ 

и  Давидомъ   27,16—21 

16. 

991.  Январь.  Василш,  выступая  против ь  болгаръ, 

ПрИХОДИТЪ  въ  ДеМОТИКу   27,25-2? 
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Годы  по  Р.  Хр.  Стран. 

Конецъ  Феврсигн.  Васил1й  уходитъ  изъ  Домо- 

тпки   27,34 — 28,1 

в  Марта.  Смерть  Варды  Склира      28,1—2  ") 
11  Марта.  Смерть  Констаптппа  Склира  .  .    28,2— з 
Васил1й  разбиваетъ  болгаръ  и  беретъ  въ  пл^нъ 

царя.  Комитопулъ  продолжаетъ  войну.  Ва- 
спл1й  воюетъ  съ  болгарами  4  года,  т.  е.  до 

начала  995  г   28,1-15  и  229 

5  Декабря,  Смерть  Сад-ал-даулы   29,15—17 

17. 

992.  Абу-л-Фадаилъ  проситъ  у  Михаила  Вурцы 

помощи  противъ  Бандн^у-текина   29,19—20 
Вурца  подходить  къ  Кастуну        29,22 

Вурца  заключаетъ  пословъ  Баидж5^-текипа.  .  29,25—2(3 

ТюлЬ'Лвгусшъ,  Бапджу-текинъ  беретъ  'Иммъ 
и  опустошаетъ  а1шох1йскую  область  30,з-1з;  ср.  263 

Вурца  подавляетъ  буитъ  мусульманъ  въ  Лао- 

ДИКШ   30,20-22 

18.     , 

993.  Сентябрь.  Халсбшцы  посылаю тъ  за  помощью 

противъ  Банджу-текина  къ  Васил1ю.  ....  30,27—29 

Вурца  получаетъ  отъ  Васил1я  приказа1ие  по- 
мочь имъ       30,30 

Возстановлеше  храма  св.  Соф1и  26,зз— 27,1;  ср.  пр.  176 

Вурца  собираетъ  войска   30,31— 32 

19. 

994.  Васил1й  посылаетъ  Льва  Мелиссина  съ  вой- 

сками въ  помощь  ВурЦ^   30,32—33 

а)  См.  впрочемъ  прим.  182. 
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Годы  по  Р.  Хр.  Стран. 

Вурца   п   Мелиссинъ   выступаютъ    противъ 

Бапджу-текина      31,з— 4 

15  Сетпября.  Поражеше  ихъ«при  брол'Ь»  31,19-24  и  263 
Халеб1йцы  вновь  посылаютъ  за  помощью  къ 

Васил1ю  въ  Болгар1ю      32, з— 5 

20. 

995.  Васил1й  выстуиаетъ  «налегк'Ь))  изъ  Болгар1и.  32,5-6 

Апргьль,  Васил1й  приходитъ  въ  Ант1ох1ю  .  .  .  32,(5— 7 

5  Мая.  Банджу-текинъ  б1^жигъ  въ  Дамаскъ.  32,9— ю 

Василш  идетъ  на  Халебъ    32,13-1(5 
Лтпомъ.  Василш  идетъ  на  Химсъ  и  РаФанею, 

подходитъ  къ  Триполису,  обстроиваетъ  Ан- 

тартуСЪ.   32,17—34  . 

Ал-Азйзъ  выстуиаетъ  въ  Муна-Джа'фаръ  и 
приказываетъ  соорудить  флотъ   34,26—31 

Осенью.  Васил1й  уходитъ  изъ  Ант1охш,  оста- 

вивъ  тамъ  дукою  Дам1ана  Далассина  ....    33,1— з 

Далассинъ  производитъ   яа.б'^.гъ  на   Трипо- 
лисъ       33,5—7 

21. 

996.  Далассинъ  производитъ  наб'Ьгъ  на  Арку  ...  33,7—8 
13  Апргьля.С^сиятй  назначается  патр1архомъ 

константинопольскимъ  послЬ  4-хъ  л'Ьтняго 

междупатрхаршества   33,13-15  и  270 

9  Мая.  Пожаръ  на  египетскомъ  флот'Ь  ....  35,1— з 

Ограблен1е  амальф1йскихъ  купцовъ  въ  Каир'Ь  35,4—9 
Васил1й  посылаетъ  НикиФора  Урана  въ  Бол- 

гарш   34,10-12 

НикиФоръ  разбиваетъ  Комитонула.    12,000 

пл'Ьнниковъ  и  1000  головъ  доставлены  въ 

Константинополь   34,13—15 
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Годы  по  р.  Хр.  Стран. 

Банджу-тскпнъ  доходить  до  воротъ  Ант1охш  35,32— зз 
Ушсдшп  отъ  Апт1ох1И  въ  Халсбъ,   Папдл^у- 

текинъ  зат^мъ  идетъ  на  Антартусъ        35,31 

Далассппъ  выступаетъ  на  помощь  Аптартусу    30,1—2 

Сетпяб2)ь.    Агап111  отрекается  отъ  патр1ар- 

шаго  сапа   33,28— зо 

4  Октября.  Хоапнъ  назначается  на  его  м']Ьсто 

патр1архомъ  ант1охшск0ыъ      33,32—34,1 
Египетск1й  флотъ  разбивается    бурей  подъ 

Антартусомъ;  Далассинъ  приближается  къ 

тому-же  городу,  Банджу-текинъ  б-Ьжитъ.  .  36,10— к; 
14  Октября.  ХалиФъ  ал-Азйзъ  умираетъ  въ 

БилбеЙс]^   36,21—22 
Далассинъ  идетъ  на  Триполисъ,   РаФанею, 

'Ауджъ  и  ал-Лакму   33,8—12 

22. 

997.  Банджу-текинъ  проситъ  у  Васил1я   помощи 

противъ  египтянъ.  Василш  отказываетъ  .  .  37,19—21 

?  Смерть  пл'Ьннаго  болгарскаго  царя;  Коми- 

топулъ  провозглап1аетъ  себя  царемъ  ....  34,19—21 

?  Вторая  экспедищя  НикиФора  Урана  въ  Бол- 

гарш   34,22—25 

(9  Сентября.  Смерть  Агашя .  .  .  34,5~б;  ср.  прим.  223 

Алака  возстаетъ  противъ  ал-Хакима  въ  Сур'Ь     38,14 

Алака  проситъ  у  Васил1я   помощи  и  полу- 

чаетъ  ее   38;18— 2о 

23. 

998.  Пожаръ  въ  АпамеЬ.  Абу-л-Фадаилъ  и  Лулу 

осаждаютъ  ее   39,9-13  и  307—8 

Ибн-Хамданъ  и  Фаикъ  осая^даютъ  Суръ .  .  .  38,20—22 

Далассинъ  идетъ  на  Апамею   39,13—15 
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Дл^ейш-ибп-Самсамъ,   на  пути  въ  Дамаскъ, 

сворачиваетъ  въ  Суръ     38,22—25 

1юнь.  Суръ  взятъ  приступомъ      38,28—29 
Правитель  Апамеи  проситъ  помощи  Дн;ейша 

ПрОТЙВЪ  греКОВЪ       39,20-22 

Джейшъ  идетъ  изъ  Дамаска  противъ  грековъ, 

но  Далассииъ  разбиваетъ  его   39,23-20 и  308 

19  Тюля.  Прссл'Ьдуя  непрхятелн  Далассинъ 

падаетъ,  посл'Ь  чего  греки  обращаются  въ 
бЬгство   39,20-30  и  308 

Джейшъ  вторгается  въ  греческ1я  влад'Ьшя  и 
доходр1тъ  до  Антшхш      39,33 — 40,3 

ЦЗ  Сентября.  Смерть  патр1арха  Сисиншя.  .  33,17-18  и 

Васил1Й  посылаетъ  двухъ  пословъ  къ  ал-Ха-      пр.  290 

киму  для  заключешя  мира   42,з-5  и  337 
24. 

999.  Одинъ  изъ  пословъ  возвращается   въ  Кон- 

стантинополь   42,5—0 
Васил1й  собирается  въ  походъ  въ  Сир1ю. .  . .  40,з 

20  Сентября.  Васил1й  приходить  въ  Длшср- 

ал-Хадйдъ   .'    40,4—5 

28  Октября.  Васил1Й  осаждаетъ  Шейзаръ. .     40,о— 7 

Васил1й  беретъ  Химсъ,  гд'Ь  русскш  его  отрядъ 
сожигаетъ  церковь   40,23—27 

6  Декабря.  Василш  осаждаетъ  Триполисъ. .     41,5— о 
13  Декабря,   Битва  между  его  войсками  и 

осажденными   41,14—10 
17  Декабря,  Василш  уходитъ  отъ  Триполиса, 

направляясь  въ  Анпох1ю   41,18—20 
25. 

1000.  Январь.  Васил1й  пазпачаетъ  ИикиФора  Урана 

нравителемъ  Ант10х1и,  а  самъ  идетъ  въ  Тар- 

сусъ  и  Массйсу      41,23—28  и  334—5 
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Годы  по  р.  Хр.  Стран 

Лл-Хакймъ   отправлястъ    патр1арха   Ореста 

въ  Копстаптпнополь  для  заключсчпи  мира..  1:2,11— '22 п 

Лпр)ьль.   Схмерть  Давида,  1хуропа.1ата  таик-  337 
скаго   41 ,28  и  335 

[юнь.  Васил1й  пдетъ  въ  Таикъ  для  11рп11ят1я 

завЬщаниыхъ  Давидомъ  земель   41,оои335 

26. 

1001 .  Орестъ  заключастъ  отъ  имени  ал-Хакима  до- 

говоръ  съ  Васил1емъ   42,22—23  и  338 

Сергш  назначается  патр1архомъ  констаптп- 

ПОПОЛЬСКИМЪ              43,14-10 

Василш  отправляется  въ  Болгар1ю,  гдЬ  онъ 

остается  четыре  года     42,25—29 

27.   28.   29- 
1002.  1003,  1004.  Война  въ  Болгарш. 

30. 

1005.   Ал-АсФаръ  беретъ  въ  пл^^нъ  отрядъ  грековъ  43,26—27 

Бйгасъ  (?)  разбиваетъ  его  въ  Махру1гЬ  .  .  .  43,29-44,2 
Смерть  1ерусалимскаго  натр1арха  Ореста  въ 

Констаптинопол'Ь   19,5, 42,24  и  352 

31. 

1000.  Поб^Ьда  магистра,  нам^Ьстника  а11Т10Х1Йскаго, 
надъ  ал-АсФаромъ  и  потомъ  надъ  арабами, 

нумейр1йцами  и  килабшцами   44,3—17  и  341 

32. 

1007.   Споръ  о  пасхальномъ  счетЬ     44,29-47 

Май,  Ал-АсФаръ  отправленъ  въ  Ха^иобъ.  .  .      44,24 
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33. 
Годы  по  р.  Хр.  Стран. 

1 008.  ?  Абу-л-Хейджа,  братъ  Са  д-ал-даулы,  б-Ьжитъ 
къ  грскад1ъ       50,6—7 

34. 

1009.  Абу-л-Хейджа  съ  разр-Ьшешя  Васил1я  д'Ьй- 

ствуетъ  противъ  Ибн-Лулу   50,13-51,12 
28  Сентября.    Разрушен1с    1ерусалимскаго 

храма     48,20—21 

Абу-л-Хейджа  б^нштъ  въ  Малат1ю  и  полу- 

чаетъ  позволен1е  вернз^ться  въ  Константи- 

нополь   51,14—25 

35. 

1010.  4  1юля.  Уб1ен1е  александршскаго  патр1арха 

Арсешя   349  и  352. 

36. 

1011.  Сыновья  ал-Хусейн-ибн-Джаухара   просятъ 

у  Михаила  ал-К-тан1уса  разр'Ьшен1я  явиться 
въ  Антюх1ю   48,27 — 49,2  и  353 

37. 

1012.  Лпршль.    ОсоФИлъ    назначенъ    патр1архомъ 

1ерусалимскимъ   49,20И  356 

Ал-МуФарриджъ  помогаетъ  при  возобновле- 

ши  церкви  Воскресенья     49,21—23 

38. 

1013   

39. 

1014.   Ибн-Лулу  проситъ  Васил1я  о  помощи  противъ 
бедуиновъ.  Васил1й  присылаетъ  1000  чело- 

В'ЬКЪ  арМЯНЪ       54,18—22 
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40. 
Годы  по  Р.  Хр.  Стран. 

1015.  Василш  по  иросьбЬ  Салпха  отзываетъ отрядъ 

армянъ  п  впушаетъ  Ибн-Лулу,  чтобы  онъ 

ИСПОЛНИЛЪ  уСЛ0в1я  договора    54,23—29 

41. 

1016.  7  Яноаря.  Ибн-Лулу  б']Ьжитъ  въ  Ант1охш, 

ГД'Ь  его  хорошо  ПрИНИМаЮТЪ.  .  .55,12-22,56,1-12,20-24 
Васил1й  запрещаетъ  торговлю  между  грече- 

скими влад^Ьн1ями  и  Сир1ею  и  Египтомъ.  .  .    50,12—14 

Василш  даетъ  право  торговли  Салиху     56,14— к; 
Аронъ  убиваетъ  Комитопула,  провозглашастъ 

себя  царемъ  болгаръ  и  обЬщаетъ  покор- 

ность Василш      58,28— 51), 2; 

ср.  364-05 42. 

1017.  1  Февраля.  Азйз-ал-даула,  назначенный  ал- 
Хакимомъ  правителемъ  Халеба,  вступаетъ 

Ёъ  Халебъ      58,12—11 

Магрибинцы  нападаютъ  два  раза  на  мона- 

стырь Симеона     58,15—17 

Азйз-ал-даула  об^щаетъ  Васил1ю  покорность 

и  проситъ  права  торговли     58,19—25 
Уб1еше  Арона.  Болгарск1е  вол^ди  посылаютъ 

_къ  Василш,  об^Ьщая  покориться       59,2—8 

43. 

1018.  Мартъ.  Василш  идетъ  въ  Болгарш       59,8—9 

Георг1й  абхазскш  вторгается   въ  греческ1я 

влад^н1я,  некогда  принадлежавш1>1  Давиду 

куроналату     (11,15-21 
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44. 

Годы  по  Р.  Хр.  Стран. 

1019.  Окончательное  покорен1е  Болгар1и.  Импера- 

торъ  возвращается  въ  столицу     59,10— 23 
Георпй  абхазсшй  вступаетъ  въ  переговоры 

съ  ал-Хакимомъ     61,22—29 

45. 

1020.  Январь,  Смерть  ОеоФИла,  патр1арха  1еруса- 

ЛИМСКаГО      60,15—10 

12  Апргьля  (?).  Евстаош  назначается  патр1ар- 

хомъ  константинопольскимъ   60,12-14  и  пр.  365 
11 1юля.  НикиФоръ  назначается  патр1архомъ 

1ерусалимскимъ     60,21—23 

Василш  собирается  въ  походъ  противъ  Теор- 

ия абхазскаго   61,29 — 62,2 

46. 

1021.  Январь.  Ал-Бахрани  уступаетъ  грекамъ  кре- 

пость ал-Хаваби  и  городъ  Маракш     59,25—29 

13  Февраля.  Исчезновен1е  ал-Хакима.  Васи- 

лш находится  въ  Филомил1'Ь   62,2-8  и  пр.  373 
1юль.  Смерть  1оанна,патр1арха  антюхшскаго    34,2— з 

Васил1Й  воюетъ  съ  Георпемъ  абхазскимъ.  .   |6 2,8—22 

Декабрь.  Василш  идетъ  зимовать  въ  Треби- 

зондъ    .  62,22-24  И  пр.  373 

47. 

1022.  Сеннахарйбъ  и  Ибн-ал-Дайрани  уступаютъ 

свои  земли  Василш   62,24-34;  ср.  пр.  375 

Послы  Георг1я  предлагаютъ  покорность;  Ва- 

силш посылаеть  въ  Абхазш  сановниковъ  .    63,2—15 

Ьунтъ  Ксиф1я  и  НикиФора  Фоки   63,18— зз 



Хронологпческ1Йобзоръ.  415 

Годы  по  р.  Хр.  Стран. 

Васил1Й  идетъ  въ  страны  Гсорпя   С 3,1  с— 18 

Василш  отправляетъ  беоФИлакта  Далассипа 

въ  Анатолпкъ,    чтобы    разстропть    планы 

буИТОВЩПКОВЪ         64,1  —  5 

Георпй  отрекается  отъ  договора  и  нападаетъ 

на  Васил1я   65,з-5, 19-23 

15  Августа.  Уб1ен1е  Фоки.  Войско  Ксиф1я 

распадается     64,20—25 

Далассинъ  беретъ  въ  пл^Ьнъ  Ксиф1я      64, 34 — 65, з 
Василш  разбиваетъ  абхазскую  арм1ю;  Георг1й 

покоряется     65,23—33 

48. 

1023.   Василш  уходитъ  въ  Константинополь..  .      65, зз — 66,2 

Василш  ссылаетъ  Ксиф1я  въ  монастырь. .  .  .    66,5—1:', 

49. 

1024   

50. 

1025.   Константинъ  Далассинъ,  катепаиъ  ант1охш- 

скш,  посылаетъ  въ  помош,ь  Салиху  300  че- 
ЛОВ'ЬКЪ   66,17-20 

Василш  порицаетъ  Далассина  и  приказываетъ 

отозвать  ЭТОТЪ  ОТрЯДЪ   66,21—24 

12  Декабря.    Василш   назначаетъ   Алекс1я 

патр1архомъ       69,7— о 

Смерть  Васил1я       69,4—5 



УКАЗАТЕЛЬ 

ИМЕНЪ  СОБСТВЕННЫХЪ,  ЛИЧНЫХЪ  И  ГЕОГРАФИЧЕСКИХЪ  «). 

А. 

Абй1)1а  21.  189.  228.  231. 
Лбйр1я,  см.  Абйр1а. 
Абасъ,  царь  армяиск1п  89. 

Аббйс-пбн-Са^дъ  ал-Джаухари  140. 
Аббасидъ  115. 
Аббасидская  династ1я  76. 

А-б-д-вй,  А-б-д-у  209. 
Абд-ал-Азйзъ ,    сынъ   Абд-ал-Рахйм- 

пбн-Альйса  С1. 

Абд-ал-Азйзъ,  сынъ  Николы  и  проч. 
093.  094. 

Абдаллахъ,    см.  Абдаллахъ    Мунта- 
сиръ. 

Абдаллахъ,  сынъ  Абу-л-Алй,  104. 
Абдаллах-ибн-ал-Тайнбъ  041 — 042. 
Абдаллахъ  Мунтасиръ  85.  87.  88.  90. 

Абдаллахъ  ал-Малатп  (Малат1ецъ)88. 
Абд-ал-мелпк  -  ибп  -  Мухаммедъ    ал- 
Шйши  110. 

Абд-ал-Рахйм-ибе-Альйсъ  007.  008. 
60.  308.  369.  370. 

Абдеррахмйпъ  II,  кордовскхй,  137. 
Абидосъ  25.  200.  209. 

Аболенскш,  И.  224. 

Абу  Али,  братъ  Бйда,  22. 
Абу  Алп-пбп-Дурейсъ  252. 
Абу  Алн-ибн-Мпскавейхъ,  см.  Ибп- 

Мискавейхъ. 

Абу  Алп-ибн-Мерванъ,  см.  Абу  Алн- 
ал-Хасан-пбн-Мервйнъ. 

Абу   Али   ал-Мапсуръ  =  ал-Хйкпм- 
б1-эмр-иллйхъ. 

Абу  Али  Мухаммед-ибн-Альасъ,  вла- 
детель Кирмйна,  120. 

Абу  Али  темим1ецъ  143. 

Абу   Али  ал  -  Хасан  -  ибн  -  Мервйнъ 
247.  336. 

7\.бу  Ахмед- Джа'фаръ  299. 
Абу  Бекръ  (халифъ)  118. 

Абу    Бекр  -  Мухаммед  -  ибн  -  Али-ал- 
КаффйльизъШйша  109.  110.  119. 

Абу  Бекр  -  Мухаммед- пбн'ал-Тайпб- 
ал- Аш'ари  =  Ибн  -  ал  -  Бакилдйни 136. 

Абу  Джа'фаръ  ,    сынъ    ал  -  Хусейн- 
ибн-Джаухара,  48. 

Абу  Джума  67.  08.  380  —  82. 
Абу  З^хпръ,  братъ  Бахт1йра,  135. 

а)  Не  приняты  имена,  нстрЬча10Щ1ясл  въ  иродислов!!!  и  въ  хронологическом ь 

обмор-Ь,  равно  ка1съ  и  имена,  стоя1Ц1я  въ  заглав1яхъ  цитуемыхъ  сочииенхй,  но 
не  принадлежащ1я  ни  авторамъ,  ни  и;}дателям1.  ихъ.  —  Арабск1й  членъ  ал 
оетавденъ  безъ  внимашя,  такъ  что  ал-Макинъ  наир.  нужно  искать  иодъ  М  и  т.  д. 
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Абу  ЗеГгдъ  пзъ  Саруджа  340. 

Абу  Исхакъ,  сып'ь  Му^пзз-ал-даулы, 129. 

Абукабъ  326. 

Абу-л-Ала-ал-Ма'аррп  045. 
Абу-л-Ала-Са'ид-пби-Хамданъ  102. 
Абу-л-Баракйтъ,  см.  Абу-л-Г)ерекГ1тъ. 
Абу-л-Берекатъ,  сынъ  Мапсура  пбп- 

Лулу  56.  358. 
Абу-л-Вафй,  секретарь  Адуд-ал-да- 

улы,  см.  Абу-л-Вафа  Тйхпръ  п  пр. 
Абу  -  л  -  Вафа  Тахпр-пби-Мухамыедъ 

12.  129.  130.  131. 

Абу-л-Ганйпмъ,  сынъ   Мапсура  ибп- 
Лулу  56.  358. 

Абу-л-Джепш-пбп-Лулу  53.  56. 
Абу-л-Касим-пбп-ал-Магрпби  250. 

Абу-л-Ма'алп,  сынъ  Абу-л  -  Фадйпла 
Сайд-ал-даулы,  342.  357. 

Абу-л-МайлиСа'д-ал-даула,  см.  Са'д- 
ал-даула. 

Абу-л-МаЧли-нбн-Хамдйнъ,  см.  Са'д- 
ал-даула. 

Абу-л-Махаспнъ  (Пбн  -  Тагриберди) 
158.  202  —  4.  239.240.  253.  261. 
264.  265.  311.  335. 

Абу-л-Мерджа-ибн-Мустафйдъ,  см. 
сл^д. 

Абу-л-Мерджа-Салим-ибн-Мустафадъ 
66.  67.  378. 

Абу-л-Фавйрис-ал-Дайфъ  48.  359. 
Абу-л-Фадапл-Мухаммедъал-Хамавп, 

см.  ал-Хамави. 

Абу-л-Фадйилъ  Са^'гд-ал-даула ,  сынъ 
Са'д-ал-даулы,  29.  32.  39.50.167. 
190.   238.  242.  244  —  53.  257  — 
58.  260—62.  264.  307.  309  —  10. 
342.  357. 

Абу-л-Фадаил-Салпх-ибн-Алп  ал-Руд- 
б&ри  248.  260. 

Абу  -  л-Фадл  -  Джа'фар-пбн  -  ал-Фадл- 
пбн-ал-Фурйтъ  31. 

Абу-л-Фадл-ибн-Аби-Усйма  382. 
Абу-л-Фараджъ  (Ваг-НеЬгаеиз)  02. 

034.  038.  75.  137.  206.239.244. 

248.    264.    306  —  309.    326.   344. 
349.  390.  391. 

Абу-л-Фарадж-Абдаллах-пбп-ал-Тай- 

ибъ  041;  ср.  Абдаллах-пбп-ал-Тан- 
нбъ. 

Абу  -  л  -  Фарадж  -  ал  -  Муаммал  -  пбп  - 
Юсуф-ал-Шаммйсъ  317. 

Абу  -  л  -Фарадж-ал-Хасан  -  пбп-Джа'- 
фа})  -  ал  -  Хасанн  =  ал  -  Рйпигд-ли- 
дГш-пллахъ  355. 

Абу-л -Фарадлгь  Яхъя,  сынъ  СаЛда, 
сыпа  Яхъи,  прачъ,  036.  037. 

Абу-л-Фатх-Манс^р-ибп-Сахлйп-пбп- 
Мукашшаръ;  см.  слгьд. 

Абу-л-Фатх-Сахлан-пбп  -  Мукашшаръ 
032. 

Абу-л-Феда   (АЬи1Ге(1а)   089.   204. 
206.  239.  390. 

Абу-л-Футухъ,  см.   ал-Рйшпд-лп-дйп- 
пллйхъ. 

Абу-л-Хасап-Алп-пбн-ал-ХусеГгпъал- 

Магриби,  см.  ал-Магрпбл. 
Абу- л-Хасан-ибн-Мукла  394.  395; 

ср,  Ибн-Мооа. 
Абу-л-Хасан-ал-Мухтар-нбн  -  ал-Ха- 

сан-ибн-Абдунъ,  см.  Иби-Бутлйпъ. 
Абу  -  л  -  Хасан  -  Сйбнт  -пбп-Нбрагпм- 

пбн-3ахр5^нъ  ал-Харрйнп  042. 
Абу-л-Хасан-Лнпсъ;  см.  Янисъ. 
Абу-л-Хепджй,  сынъ  Ребйб-ал-даулы, 

328. 

Абу-л-Хейджа,  сынъ  Са^д-ал -даулы, 
50.  51. 

Абу-л-Хейр-нбн-Шарйра  041.  042. 

Абу-л-Хусейиъ,  сынъ  Абу-л-Фадйпла 
Са^1д-аЛ'Даулы,  342.  357. 

Абу  Мансур-Ахмед-ибн-Мервйпъ;  см. 
Мумаххид-ал-даула. 

Абу  Мансур-Сулеймйн-пбн-Таукъ  66. 
67.  68. 

Абумсаръ  336. 
Абу  Мухаммед-Абдаллахъ,  фатпмпдъ, 

060. 

Абу  Мухаммед-пбн  -  Хазм-ал-Зйхпрп 
118.  121. 

Абу  Надрйсъ  (?)  040. 
Абу  Рпква  031.  033.  066. 

Абу  Са'йда,  губернаторъ  Трпполпса, 358. 
27 
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Абу  Са*д-Бахрйм-пбп-Ардешйръ  132. 
Лбу  Сйлпм-ибн-Лулу  53.  56. 
Лбу  Сахл  -  Манаша-ибн- Ибрагим -ал- 

Яхудп  ал-Каз:1азъ  250. 

Абу  Тйбпт-ал-'Алй-ибн-ал  -Ма^ыаръ 
105.  106. 

Абу  Таглпбъ   [цбн  -  Хаыдйпъ],  сынъ 
Паспр-ал-даулн   07.   064.   12.  14. 
15.    100.    101.    108.    128  ~  136. 
138.  130.  142.  148—150.    184. 

Абу  Тахпръ,сыпъ  Муизз-ал  -  даулы, 
129. 

Абу  Темйм-Сулейман-ибн-Фалахъ  37. 
38. 

Абу  Теммамъ  194. 
Абу  Улвйн-Дпфа-пбп-Небхаиъ  318. 
Абу  Улван-Спмаль-ибн-Сйлихъ  317. 
Абу  Усама  68. 

Абу  Харб-Тугаиъ  129.  130.  132. 
Абу  Хплаль  68.  382. 
Абу  Язпдъ,  берберскиг  вождь,  060. 
Абу  Якубъ  Исхйкъ,  сынъ  Ибрагима, 

сына  Анастаса   027  —  030.   032. 
033.  055. 

Абхаз1Я   069.    075.    70.    153.    187. 
361.  373.  375.  385. 

Абхазсшй  царь  313. 
Абхазы  61  —  63.  65.  317.  318. 
ал-Авасимъ  115. 
Авгаръ  02.  056.  069.  72.  73.  388. 

391.  394.  396.  398. 
Ауепгоаг  021. 

Агаши,  папа  римск1Гг,  015.  029. 
Агап1ц  (I),  патр1архъ    ант1ох1Йск1Г1, 

08.  061, 

Агаптй  (II),   иатр1архъ  аптхохшскш, 
08.    065.    073.    079.    091.   098. 

3—6.  11.  24  —  26.  33.  34.94.95. 
123  —  25.     128.    -209.    225.    271. 
272.  339. 

Агап1Гг,  сынъ  Консгаптина,  манбидж- 
ск1й  019.  076. 

Агав1я,  дочь  Романа  Лекапина,  386. 
Агаеонъ,    патр1арх1.    1срусалцмск1й, 

061.  350.  351. 

ал-Аг1иамъ,  кармат!.,  181. 
АЬ^уагЛ,  \У^.  280. 

Адамъ  222. 
Адана  140. 
Адж1а-Саф1а,  см.  св.  Соф1я. 
А-д-р-л1я  26. 

Адуд-ал-даула,  Буидъ,  Фана  Хосру 

(гггХозрой)    063.   064.    12—14. 
21.  22.41.  108.  128  —  130.  132— 
134.    136.    138.    139.    143.    192. 
231.  269. 

Азазъ     164.    237.    238.    244.    251. 
258.  308.  318.  320. 

А^^юу  238. 
ал-Азйзъ    [биллахъ],  халифъ,   019. 

032.   063.    064.    065.    071.    072. 

098.  14.  15.17  —  19.28.31.34  — 
36.  149.  150.  152.  156.159.164. 
166.     175.    203.    204.    234.  235. 

242.    244—250.    253.    257.   258. 
260.  261.  272.  297.   299.    301  — 
304.  351. 

Азиз-лл-даула  Фатпкъ  067.  069.  099, 
58.  360.  361.  372.  378. 

ал-Азйзи  156. 
Аз1Я  109.  213.  227.  229. 

—  Ма.тя,  061.  080.  80. 
—  Средняя  070. 

Азримъ  108. 
Айзйбъ  290. 
Айла  18.  156. 

Айн-зарба  116.  140. 
а.1-Айни  074.  076.  83.  92.111.115. 

119  —  121.  202  —  5.  207.  309.  311. 
335.  349.  367.  390. 

Аш  91. 
Акаба  156. 

Ак-Деппзъ  252. 
Акка  257.  275. 

Акрубули  059. 
Ак-шехръ  372. 
Алйка  066.  38.  39.  306.  308.  337. 

Алам-ал-даула  :^  Ярухъ  355. 
Александр1я07.016.  020.  066.  073. 

43.  46.  274.  283.  339.  353. 

Александръ  (эра)  363.  388. 

Алекс1й .      иатр1архъ     констаптппо- 
иольЫпп,    009,  69.    72.  367.  383. 
388. 



Указатель  именъ. 
419 

Алекс1Г[,  мптрополптъ  русоиь,  223. 
Алеппо,  см.  ХалеГ»ъ. 
Алп  (халпфъ)  820. 
Ал  иды  0Г)3.  302. 

Алп-11бп-Абд-а.1-Бйхпд-11бп  -  Хамдара 
32.  51.  358. 

Алн  -  пбн-Ахмед  -  ал  -  ДаГ1(|»ъ  55  —  57. 
359.  378. 

Алп-пбп-Бй-Джа'фар'].,   деплем1си1», 
104.  105. 

Алп-пбн-Давудъ  60. 
Алп-пбц-Иса  395. 
Алп,  сыпъ  ПхшГгда,  062. 
Алп- пбн-Фалйхъ  357;  см.  Кутб-ал- 

даула. 
Алп-пбн-Халеф-пбп-Тапйбъ  104.  105. 
Алп-пбн-ал-Хусепиъ;  см.  ал-Магрпбп. 
Алп-пбп-Яхъя  ал-Армен1т  145. 
Алп-Арслйаъ  331. 
Алф-текпнъ  063.  064.  15.  135.151. 
Амальфп  295.  296.  300. 
Амальфшцы  295.  296.  299. 
АтаШкап!  295. 

Амарп,  М.  (Атап,  М.)  05.  06.  275. 
288.  292.  294—96.  304.  305. 

Аыпдъ  12.  102.  131.  133.  184. 

ал-Амйваф-вГш  212. 
Амиръ  (?)  НЛП  Амръ  (?)  094. 
ал-Амк  252. 

ал-Ам-Н1й-у.-н  25. 
Амор1я  81. 

Амръ,   сынъ  Матв-Ья,  нестор1анецъ, 
02.  03.018—021.  033.  388.  389. 

Амстердамъ  293. 
Апатолпкъ  2.  63.  64.  86. 

Андалусъ  293. 
Андреи,  апостолъ,  223. 
Апп  208. 

Ан1Г1Ск1п  царь  374. 

Аниа,  сестра  Васил1я,  217.  224. 
ал-Антаки  055. 

Антарадусъ  239;  ф.  слгьд. 
Антартусъ  32.  35.  36.  239.  245. 
Антигона  (островъ)  376. 
Ант10х1я,   ант1ох1Ггская   область,  07. 

016  —  018.  020.  029.  036.  038  — 
040.    047.   048.    052.    053.   056. 

062.  063.  067.  073—075.  078  — 
081.    088  —  090.    0100.    1-6.  8. 
12.  16.  18.  20.  24.   25.  26.  29  — 
36.    39.    41.    43.  44.    49.  55.  56. 
62.    66.    78.   85.    87.    90.  94.  96. 

100.     101.     108.    109.    122  —  24. 
154.    155.   157.   159.  161.  163  — 
165.  167.  168.    170  —  74.    180  — 
83.  209.  218.  224.  233.236.237. 

242.     243.     245.    246.    249  —  52. 
258  —  260.    262.    263.    265.  266. 
271.    308.    310.    313.    315.    317. 
321.    334.    337.    340.    359.    366. 
379. 

Ант1ох1я  ппспд1пская  372. 

Аптод1п,  патрхархъ  копстаптппополь- 
скШ,  063.  180.  267  —  270. 

Апуджуръ,  сыпъ  Их  га  и  да,  061. 
Ануштекин -ал-Дузберп  377  —  379; 

ср.  ал-Дузберп. 
"\V0^|^  о  'АХиаттг];  90. 
Апамея  066.  19.  20.  29.30.  39.  55. 

56.  167.  168-  172.  237.243.250. 

252.  307  —  9.  321.  337.  359. 

ЧтсеХ^арах  321.  353. 
АроПоша  Зупае  169. 
Апоыерыапъ  396. 

Апостолы  (церковь  въ  Копстантипо- 
л-Ь)  69.  384. 'Ат^отауХе  \ 

'А710тоиХ9  >128. 

Аро2и1рЬ  I 
Арйбйпъ  150. 
Арабы  0101.  15.  20.  22.  31.32.37. 

43.    52  —  54.    56.  79.   85.  86.  89. 
92.  100.  105.  108.  124.125.  147. 
151.    156.    208.    234.    251.    257. 
267.    273.    278.  289.    308.    314. 
315.   317—319.   327.   345.    347. 
355.  374.  389.  390. 

Арав1я  116.  156. 
ал-Арвйджъ  31.  237.  251. 

Аргиропулъ,   д-Ьдъ   императора    Ро- 
мана Аргира,  099.  71.  386. 

Ардумуштъ  130. I  Аггапепе  130. 

[Арзенъ  100.  102.  108.  130.  394. 

27* 
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Арпстагэсъ    лаздииердсюП     (Апзйа- 
диёз)    326.    335.    371  —  73.    37.5. 
385.  386.  389. 

Арка  33.  41.  266.  267. 
Армйнуоъ  (Гоыанъ  II)  139.  201. 

то  'А9|хеУ1ах6у  212. 
Армеп1я    075.    81.    104.    115.   247. 

248.  313.  335.  353.  361.  373. 

Армйнйсъ  331. 
ал-Ар-м-ншк5^и  212. 
Армяне  2.  5.  16.  22.  26.  33.  40.  54. 

80.  85.  87.  119.    122.    124.    152. 
153.  187.  315.  318.  319.  328.  389. 

Аронъ   (болгарскш)   58.    59.  302  — 
365. 

Аррадлхйшъ  247. 
Арсана    (церковь   въ   Ант1охш)  см. 

Арсешй. 
Арсешй,  митрополптъ  капрсшй,  цо- 

томъ    патр1архъ  александршсшй, 
066.   079.  19.  43.  46.    339.    349. 
352. 

Арсешй  (церковь  въ  Ант1ох1п)  180. 
Артйхъ  4.  30.  43.  122.  236. 

Асад-а.1г-даула    57;   см.   Сйлпх-пбп- 
Мирдасъ. 

Асбанъ  293. 

Азсап  03.  ^ 
Аскалонъ  37.  203.  275.  350.  377. 
Асохикъ  80.  85.  89.  108.  190.  192. 

207.    226.    228.    229.    248.    266. 

308.    310.    312.    313.   334  —  336. 
371.  372. 

Ассасспны  312.  306. 

Ассеманы  (1осифъ)  02.  03.  034.  388. 
389.  392. 

Асфараганъ   62.   70.   373.   374;   ср. 
Васцураканъ. 

Асфар  -  Таглибъ    340;    ср.    ал  -  Ас- 

фаръ. 
ал-Асфаръ   066.   43.  44.  08.  342  — 

44.  ,382. 

'А'са9'-т:а1  191. 
ал-Атрйбйзп   2.    90.   91;   см.  Петръ 

стратопедархт,. 

[ал]-Ауджъ  33.  267. 
Аишег,  3.  110.  119. 

Афрпдпнонъ  (монастырь  въ  Констан- 
тинопол'Ь)  271. 

Африка  05.  070.  148.  290. 

Афтекинъ,  см.  Алф-тскинъ. 
Ахмедъ,  сынъ  ал-Даххйка,  309. 
Ахмед-пбн-Исраплъ  81.  82. 
Ахмед-ибн-Мухаммед-ал-Ф-шури257; 

ср.  ал-К-шурп. 

Ахмедъ,  сынъ  Мухаммеда,  нам'Ьст- 
ннкъ  Утайра,  390. 

Ахмедъ,  сынъ  Мухаммеда  III  (сул- 
танъ  тур.)  220. 

Ахмед-ибн-ал-Тайиб-ибн-Альйсъ  6 1 . 

Ахмед  -  ибн  -  ал  -  Хусейн -Асфар -Таг- 
либъ; см.  ал-Асфаръ. 

Ахмед-ибн-ал-Хусейн-ал-Асгаръ;  см. 
ал-Асфаръ. 

Ага'арп  137. 
Ашотъ,  князь  таронск1й,  80. 

Б.  (В.  лат.  и  греч.) 

Бйб-ал-Бахръ,   ворота  въ   Ант1ох1Н, 
30.  236.  309. 

Баб  -  ал  -  Джинаиъ,  тамъ-же  39  —  40. 
309.  358. 

Бйб-ал-Иракъ,  въ  Хале^^,  316. 
Баб-Киннесринъ,  тамъ-же,  164. 
Бйб-ал-насръ,  тамъ-же,  155. 
Бйб-ал-Тйкъ,  кварталъ  въ  Багдад-Ь, 117. 

Бйб-Фйрисъ,  ворота  въ  Ант1охш,  30. 
236.  309. 

Бйб-ал-Яхудъ,   тамъ-же,    17.  18.  29. 
30.  155.  250.  358. 

Багаратъ  абхазски!  371.  372. 
Багдадъ   039.   040.  042.  057—000. 

062  —  004.   065.   070.   089.   097. 
098.    13.    14.  22.   28.  34.  41.  76. 
102.    104.    105.    116.    117.    138. 
144.     174.    181.    192.    231.    293. 

(мостъ  багдадск1Й). 
Баграсъ  (Ра^гае)  78.  250. 
Бйдъ,  курдъ,  22.  50.  192.  248.  336. 

344. 

Баджксмъ  058.  059. 

Баджнйки  318;  ср.  иечен'1)ги. 
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Ваеаекег-8ос111    120.   108.  109.  225. 
240.  250.  348.  353.  382. 

Бакджуръ  064.  005.  18.19.29.155. 
157.    100—102.    104.    105.    171. 
232  —  234.  245.  250.  257.  205. 

Бакратъ  24.  27.  79.  80.  209. 
Пакратъ,    сыпь   Гсорг1я   абхазскаго, 

03.  70.  385. « 
Ва1апеа  169. 

Валашасъ  20.  8().  170;  С}).  Валанся. 

Ба' латая  104. 
Ба  лбеккъ  005.  39.  40.  08. 
Бйлпсъ  68.  100.  108.  233.317.321. 

Бйлусй  97. 

Банджу-текпнъ  (Мапджу-текпнъ)  07. 
005.   29  —  32.   35  —  37.    232.  235 
—  37.  242  -253.  257  —  265.  304. 
305.  336.  360. 

Бандурш  269. 

Банп  д1акона  пъ  Халсб'Ь  317. 
Башасъ  169. 

Бйр,  см:  Бйдъ. 
ВагЬ1ег  йе  Меупагс!  280. 

Бардас-ал-Скларус,  еж. Барда  Склпрь. 
Барджеванъ  42.  304.  336  —  339.  352. 
Ваг-НеЪгаеи8,  см.  Абу-л-Фараджъ. 
Барзуя  86.  87.  192;  ср.  Хисн-Бар- 

зуя. 
Бар1Я  (въ  Болгар111)   28.    189.   228; 

ср.  Абйр1а. 
Барка  031. 

Бар-Кефа  309. 
Баркнль  79. 

Бар-Самсам'ь  ) 
Ваг-2ат2ат    / 
Бар-текипъ  257;  ср.  Яр-тешшъ. 
Вагит  91. 

Барухъ  348;  с^).  Лрухъ. 
Баспль  ал-Харшапп  82. 
Басра  034. 
Батъ,  см.  Бадъ. 
ВаШае  340. 

Батн-Ханзитъ  184. 

Бахй-ал-даула  065. 
Бахра  (гора)  59.  311.  366.  307. 

Бахрамъ'9С. 
ал-Бахрйнп  008.  307. 

300. 

БахрсГпгь  98.  119. 
Бахгишун  021. 

Бахччаръ    (Буидъ)     0(;з.    00  1.    128. 
129.  134. 

Бедръ  378. 
Бейбарсъ,  нсторикъ,  201. 

Бейбарсъ  ал-БупдукдГфп  281.  291. 
БеГфутъ    0103.    8.    41.    57.    58.  8(;. 

290. 

а.т-Бекри  85.  145.  146. 
Бск-текпнъ,  Бел-текппъ,  157.  158. 

231. 

ал-Бслазорп    (Ве1а(180п)     81.    305. 
340. 

Бслпкъ  (рГ.ка)  234. 
Бепи-Вассйбъ  341. 
Бенп-Ганйджъ  321. 
Бенп-Катанъ  319. 
Бснп-Килабъ  50  —  54.  149.  150.  191. 

233;  ср.  Килйбхйцы. 
Бенп-К)фра  353. 
Бени-Кушейръ  149.  150. 
Бенп-л-Ахмаръ  321. 
Бепи-л-МусеГгабъ  21. 

Бепи-Нумейръ  149.  150;  с/;.  Нуме11- 

р1йцы. Беии-Окайль  149;  ср.  Окайл1Йцы. 
Бени-Хабйбъ  90.  98.  101.  105.  106. 

108.  109.  118;  ср.  Хабпб1йц|.1. 

Бену-,  см.  Бени-. 
ал-Берберп  379. 

Берберы  154.  303.  304. 
ал-Берйдц  058. 

аЬВёгйш*,  см.  ал-Бирупи. 
6  Веатт]*;  272. 
БЛгасъ  43.  340. 

Бидлйсъ  129.  130.  132. 
Бплбейсъ  005.  36.  301. 

ал-Бируни  127. 

Бптва  прп  брод-Ь  31. 
Бпшйра-ал-Пхшйдн  257. 

Б1йпйра-ал-Кал*^и  249. ал-Б-к-рйд1у  271. 
(1е  В1а810  295. 

Б-п-кй.ш1  3.  93;  ср.  11анка.пя. 
Богорпсъ  145. 
Болгар1я  065  —  067.  21.  27.  32.  33. 
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42.    59.    61.    66.    181.    182.   184. 
227.  265.  270.  365. 

Болгарское  возстап1с  173.  174.188. 
229. 

Болгарская   древняя   династия    230. 
364. 

Болгарск1с   послы  у  Влад11м1ра  218. 
219. 

Болгарско  -  греческая    и   болгарско- 
русская  нойпа  062.  177. 

Болгарсшй    походъ   Цпыисх1я     063. 
180—182.  184—185. 

Болгарск1е  иоходы  Васи л1  я  II  21.27. 
28.    34.    42.    59.    172.    173.  190. 
227.  338. 

Болгарскш  царевичъ  173.  174.  187. 
188.  190.  229;   ср.  Ромапъ,  сынъ 
Петра. 

Болгары    (дунайск1е)    079.   21.   27. 
28.  30.  32.    34.    42.  58.  59.  142. 
145.    146.    169.    174.    175.    177. 

178.    181.    186  —  189.  201.    214. 
215.   219.    228  —  230.   238.    243. 
245.    246.    258.    266.    317.    330. 

332.  333.  336.  362  —  366. 
Болгары  (камсше)  219. 

ал-Бондари  (ал  -  Фатх  -  ибы  -Али-ибн- 
Мухаммедъ)  332. 

Боннъ  05.  239.  283. 

Борджаны  145.  238.  293;  ср,  Бурд- 
жаны. 

Воиггб,  Воиггахё 
ВотЗхои  );'.^с^  85. 
Бохейр1цская  ировинцхя  300. 
Бохтпассаръ  223. 
Б-р-д-с-ал-  С-к-лйр-с ,  см.  Варда 

Склиръ. 

Б-р-д-с-ал-Ф-кйс ,  см.  Варда  Фока. 
Брекъ,  см.  Миханлъ  Брекъ. 
Вппсав  ^ 
ал-]]-р-н-к&с  ) 
Б-р-крп,  см.  Перкри. 
Вго88е<;  (М.)  372  —  374.  385. 
Вгип8  75. 

ал-Бр^тп  084.  085.087;  с^.  Ирмтт). 
а.1-Б-с-т-с  272;  ср.  с  Ыа1У\<;. 

87;  ср.  Барзуя. 

169. 

Б-сусъ  145.  146. 
Б-т-р-пас  145;  ср.  Петроиа. 

Бупды  063.  116.  134.    - 
Бука  250. 
Булуньас  169. 
Бурбоны,  неаполптанск1с,  05. 
ВигскЬагй!  312. 

Бурджйны  145;  ср.  Борджааы. 

Бурдж-ал-Ганамъ  164. 
ал-Бур джп;  см.  Мпхаплъ  ал-Бур джи. 
Бурзо  (равнппа)  266;  ср.  Барзуя. 
Бурчъ  (магистръ)  266;  ср.  Мпхаплъ 

ал-Бурджи. 

Б'11Лое  озеро  222. 

Ви^Хо;  333. 

С. 
Са1Ип1сит  234;  ср.  Ракка. 
Сатега,  М.  295. 
Сапке!  372;  ср.  Каппклъ. 
Сейгепиз,  Сгеог^.   08.  087.   088.  78. 

80.   85.   86.  90.  91.  93.  96.  128. 

146.    172.  174.  186.  188.   191  — 
193.    210.    213.    214.    218.   226. 

229.    238.    242.   266  —  270.   272. 
314.    316.    318.    319.    321.    326. 
338.    341.    349.    353.    365.    368. 

373  —  376.    379.   383  —  386.  389. 
392.  396  —  398. 

СЬ\уо18о11П  055.  109.  349. 
СотЪейз  397.  398. 

СопзЬапйп.     РогрЬуго^епп.    (цитаты 

пзъ   него)   79.    82.    90  —  92.  146. 
157.    205.    281.    282.    289.    292. 
397. 

В.  (V.  Ш.) 

Вавплонъ  (  =  Канръ)  295. 
Вавплонъ  223. 

[ал]-Вйди  368.  369. 
Вадп-л-Кура  18.  28.  157:  231. 
Вадп-Муса  356. 
Вадп-ХаГгрйпъ  310. 
Валанея    (Вакиеа,    Балйн1асъ)    86. 

169.   170.  172  —  174. 
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Валсндсрь  108. 
Ваиъ  374. 
Уап81еЬ  346. 

Варда  Склпръ  06].  07!».  1—4.  12  — 
14.  21—25.  27.  28.  34.  41.  43. 
78  —  80.  84  —  86.  88.  90.  92.  93. 
96.  109.  122  —  123.  130—13.5. 

142—144.  151.  152. 
175.  180.  192.  193. 

-202.  210  —  216.  225. 
269.  340. 

СМ.  Варда 
Склиръ. 

130. 
199. 

212. 
229. 

137—139, 
158.   165. 

166.  200- 
227.  228. 

Вард 

Вардъ  грекъ 

Вард-ал-румп  .  ■ 
Вардъ,  сынъ  МупГфа,) 
Варда  Фока  063.    065.  079.  085.  3. 

12.  17—20.  22  —  28.   63.  70.  80 
85.  92.    93.    138.    142.  143.  154. 

155.    157  —  167.    171  —  175. 
187.    190.    192  —  194.    197. 
201.    204.    205.    207  —  209. 
214.    215.    217.   225.   226. 
242.  312.  315.  320.  374. 

Варда    Фока,    сынъ    предъпдущаго, 
385. 

Вардапъ  великш  373. 
ВардАсъ  V 

Вардйсъ,  сынъ  .Льва,  ) 
Вардйсъ,  сынъ  Леона, ) 
ал-Вйсанп  163. 
Васп.11й  I,  македонянинъ,  220.  224. 
Васплш  II,  Болгаробойца,   07.  0  18. 

028.   062.    064—067.    069.    075. 
079.080.  090.  099.  1.  3.  4.  12  — 
14.    16.    18.   20.  22—28.  30.  32. 
34.  37.  38.  43.  48.  50.  51.   54  — 
55.   58.    59.   61  —  67.  69.  70.  71. 
90.   93.  96.    108.   123.   139.    141. 
142.    152.    153.    162.    167.    170. 
173.    174.    180.    192.    194.    195. 

197  —  199.  201.  204.  209.  210  — 
17.    219.    225—30.    233.    242  — 

^45.  247.  248.  252.  258.261.262. 

264—268.    305.  308  —  311.  313. 
317.    333—37.     339.     343.    358. 
361  —  65.     367.     371  —  75.     379. 
383  —  85.  397. 

см.  Варда 
Фока. 

Васил1н  паракпмомопь    77.  152;  ср. 
Ыаракимоыснъ. 

Васил1Гг,  11атр1а])хъ  коистаптииоиоль- 
ск1п,  0(5  3.  2()7. 

Васнл1й  нзъ  Харс1апы  82. 
Васил1Г1  храбрый,  см.  Вас11л1й  I. 
Вас11лг.опск1Гг,    В.  Г.    76.  79.  95.  96. 

136.    142.     148.    1(>5.    167.    168. 

169.    172.    182.    189—191.    198. 
200.    211.    214.    215.    218.    226. 
231.   234.    246.    280.    313.    319. 
321.    328.    329.    331.    353.    373. 
394. 

Васпураканъ  374. 

Вассаб-пбн-Джа'фаръ  44.  341. 
Вассаб-пбп-Сйбикъ  341. 
Вастйнъ  374. 

Вафа,  евнухъ  Сенф-ал-даулы,  30. 
Вахйдъ  58.  360. 

Вахсудйпъ  328. 
Вагамгйр-пбн-31йръ  1 20. 
ВеГыь   (ЛУе11,  О.)   81.  82.   102.  128. 

149.    151.     154.    155.    157.    167. 
192.    205.    206.    231.    266.    273. 
321. 

ал-Велйд-ибн-Хцшазгь,  см.  Абу  Рпква. 
Венедиктъ,  папа  римскхй,  015.  029. 

030. 

Верр1я  214.  215;  ср.  АбарИ 
Веселаго,  в.  276.  290. 
Ветцштейнъ  283. 

Вефи-ал-Саклаби  257. 
Впзан'Ш!   071.    106.  215.  229.  248. 

295;  ср.  Константинополь. 
Впзант1йцы,  см.  греки. 
"УУШегтиз  Тугепз!» 
Вильгельмъ  Тирск1й 
Висбаденъ  05. 
Вполеемъ  118. 

Владим1ръ,  велшай  князь,  198.  208. 
216.  218.  219.  312.  313.  332. 

\УпдЫ,  Ж  290.  291.  295. 

Вурца,   Михаплъ,  см.  Мпхаплъ  ал- 

Бурджн. 
Вюстеифельдъ    (\У'ия1епГе1с1,  Г.)   01. 022.  039.  077.  078.  080.  75.  81. 

89.     119.     135.     149.    151.    154. 

225.  348. 
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027.  028.  037.  051.  052. 

156  —  58.  166.  168.  190.  205. 
231.  232.  234.  238.  239.  246. 

253.  275.  282.  291=.  301.  303  — 
309.  336.  339.  349.  351.  352. 
355.  378.  379.  383. 

Г.  (а). 

Габала  169. 

ОаЫиз,  ̂ .  В.,  128.  341. 

Гавр111Лъ-Гоманъ-Радоми1)ъ  365. 
Гагикъ  велик1й  374 
Газза  257.  355. 
ал-Газзйль  137. 
Оа1еии8 
Галенъ 
Галплея  149. 

Галиц1я  (испапская)  294. 
Галле  220. 

Гамазовъ,  М.  А.,  129. 
Гаркави,  А.  Я.,  97.  332.  333. 
6а\Vй1^к^  08.  81. 
Гейдельбергъ  322. 
Гейхйнъ  85;  ср.  Джейхаиъ. 
Георг1й,    латр1архъ  алексацдр1йск1й, 

068.  080. 

Георпй,  царь  абхазсый,  61.  63.  65. 
70.  371  —  373.  375.  385.  386. 

Гсоргш   Амартолъ   085—087.    339. 
397. 

Георгш  Машакъ  053.  72.  389.  396. 
397. 

Георгш  иротосиаеархй  086. 
Гермаппшя  126.  152. 
бевепшБ,  ̂ ^.  312. 
Гпльдемейстеръ  (Сг11с1ете181ег,  ̂ .)  05. 

283.  286.  288.  289.  291—293. 
Гильфердингъ,  А.  172.  188.  229.338. 

365. 

Гйхйпъ  85;  ср.  Джейхйнъ. 
ае  аое]е  (М.  X)  8().  81.  85.  94.  97. 

149.    278.    290—292.    297.  305. 
340.  341.  366.  374. 

Голгоеа  348;  ср.  Крашопъ. 
Голубпистй,  е.,  218. 

Государыня,   сестра  ал-Хйкнма,    19. 
60.  166.  377. 

Гота  047. 

Греки  (визаит1йцы)   047 — 049.  056. 
059.    061.    002.  065.    066.   068. 

078.  080.  081.084.  088-— 090.  1. 
2.  15.  17.  19.  21.  24.  27.  29.  31. 
32.  34.  36.  39.  41.  43.59.63.64. 

65.  72.  75.  76.  79  —  86.  88—91. 
93.98.100—102.105  —  110.  116. 
120.    122.    126.    128.    130—132. 
135. 136. 

139- 

-143. 

145- 

-148. 

152. 153. 
157. 159. 

161- 

-165. 

167. 171. 172. 174. 
185. 187. 

191. 193. 195. 

199- 

-206. 

211. 
218. 224. 229. 230. 

233.  236  — 
238. 242. 243. 

245- 

-253. 

258. 

259- 

-264. 

266- 

-268. 

270. 273. 

274.    279—282.   289.    294.    306. 
307.  309  —  311.313  —  322.326  — 
333.  336.  338—340.  342  —  345. 
347.  358.  363—366.  368.  372. 
374.  379.  380.  383  —  385.  388  — 
390.  391.  394—396. 

Греки  (древше)  294. 
Гречесшй  флотъ  38;  педостатки  его 

органпзацш  279  —  280. 
Греческое   иосольство  въ  Каир-Ь   въ 

987  г.  202— 205;  — въ  998  г.  42. 
336  —  337;   къ  Владпм1ру— 23  — 
—24.  197  —  199.  201.  218  —  219. 

Грпгор1й  Богословъ  093  (?).  8. 

Грпгорш  Деренпкъ  374. 
Грпгоръ,  сыпъ  князя  таропскаго,  80. 
Грузины  27.  41.  163.  165.187.226. 

317.  389;  ср.  Ивср1йцы. 

Груз1я  208.  373. 
апшег,  СЬ.  О.  036. 
Оиагтега^ие!  153. 

Гулямъ=Мамлюкъ  186  — 187. 
Гургенъ,  царь  ивершскш,  372, 

Н.  (лат.) 

Наезег,  Н.  026.  048.  051. 
Наттег  039. 

НапеЪегд  010.  127. 
НагЬо1  79. 

Назе,  С.  В.  08.  75.  82.  84. 
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На8821с1'  04  —  06. 

с1'НегЬе1о1  02. 
Ыеус1,  \У^.  205.  206.  290.  295. 
ШгзсЬ,  Е.  087.  270.  386. 
Ыо1Ттат,  а.  О  о.  97.  98.  104. 
Нои(:8та,  М.  ТЬ.  293.  296. 
Нуагос,  Нуагое,  348;  см.  Лрухь. 

д. 
Дагфал  -иби  -ал-Му(|>ар1)11дж-иби-ал- 

Джаррахъ  149;  ср.  Ибп-ал-Длсар- 

рахъ. 
Давпдъ,  куропалатъ,  066.  24.27.41. 

61.  63.  153.  154.  165.  187.  208. 
226.   229.    248.    326.   335.     337. 
371.  372. 

Давпдъ,  сынъ  Сеыпахарпба,  375. 

Давуд-ал-Маусилп  036. 
ал-Дакка  18. 
Даласаноеъ  )  310;  ср.  Далассииъ, 
Даласенъ      )  Дам1анъ. 

ал-Далас1ус,   ал-Далас-пус   239;    ср. 
Далассинъ,  Дам1апъ. 

Даласеинъ,   Дам1анъ,    066.   079.  33. 
36.  39.  239.  307  —  309.  314.334. 

336.  337.    375.  379;   ср.  Даласа- 
иосг,. 

Далассидъ,  Оеофилактъ,  63.  64.  375. 
Даласспиъ,   Копстаптипъ,    66.    314. 

315.  379. 

Даль,  В.  94.  288. 
Даыаскъ   061.   063.   065.  066.  068. 

092.    0102.    14.    18.   19.    29.   30. 

32.   37  —  41.  49.  52.  61.  68.  116. 
135.    136.    149.    158.    160—162. 
164.    165.    169.    171.    172.    181. 

232.   234.    235.  237.  242.  244  — 
246.    248.    250.    251.    257.    260. 
261.    263.    336.    343.    354.    355. 
368.  369.  377.  382. 

Дам1апъ,  см.  Даласспнъ. 

^1И111\  61-  273.  274.  277. Дамьетъ) 

Даншлъ  025. 
Дара  99.  108.  167.  394. 

ал-Дара:и1  067:  (-}>    ЛТ\  \:1ммг  | -иГ.м- 
Исмаиль. 

Дараул1йа  194;  с/л  Дорился. 

Дйрсиа  68.  382. 
БагстЬег^  051. 

Дар-Мапак,— Мйт-к  296.  297. 

Дйр-ал-Сипй'атъ  34:  272. 
ал-Дахтсквиъ  38. 
Ое^'гёгаегу  158. 
ДсГ|лсм1сцъ,  — цы  116.  243.  259. 

Дсйр-Сам'апъ  168;  ф.  Симсопъ,  мо- настырь. 

До.чукъ  152. 
Дсльфпнасъ  207. 
Демотпка  213.  227.  228. 
Бетои11Соп  227. 

Дсрепикь,  Гр11Гор1и,  374, 
—      ,  братъ  Ссппахариба  371. 

Джабала  86. 
ал-Джазира  039.  12.  22.  44.  50.  97. 

105.    107.    115.    128.    130.    140. 

341;  ср).  Мссо110там1л. 
Джазират-пбн-Омаръ  99.  104.  108. 

129.  130. 

Джак-русъ  27.  226. 
Джалалика  293 — 294. 

Джаллум'ь  317. 
Джаухаръ  062.  064.  181.  352. 

Джаухаръ,  сипъ  ал-Хуссп11-11бп-Д;1:а- 

ухара,  48. 
Джаушонъ  (гора)  52.  358. 

Джа'фар-нбн-Фалйхъ  063.  181.  183. 

Джафаръ,  сыпь  ал-ХуссГтп-пбп-Джа- 

ухара,  48. 
ал-Джа'фарп  115. 
Джаханская  провпиц1я85;  с^;.  ДжоП- 

ханъ. 

Джебел-ал-А'ла  122. 
Джебейль,  см.  Джубейль. 
Джейханъ  2.  23.  85.  193. 
Джейш-ибп-Мухаммед-ибп  -Самсам  I., 

или  Джейш-пбп-Самсама  38.  39. 
40.  306.  308.  336.  337. 

Дж-й-б-р  167. 

Джпдда  290. 
Джйза  292. 
Джпср-Мапбпджъ  150. 
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Джиср-ал-Хадидъ  К).    41.    43.   308. 
311;  ср.  Железный  мостъ. 

Джубейль  41.  333. 

Джунд-Киппасрйн'ь  115. 
ал-Джурз1я  163;  ф.  Груз1л,  грузпиы. 
Джус1я  165. 
Дхарбекпръ,  см.  Д1ар-бек1)ъ. 
ДШр-бскръ    039.    059.   061.    12.  22. 

41.    50.    80.    139.  140.  143.  144. 
192.  394. 

Дтйр-Мударь  105.  140. 

Д1ар-Раб1'а  184. 
Дпдпмотпхъ  227. 
В1е1;епс1,  Е.  333. 
Дпмешкп  200. 
Дипаверъ  066.  070. 
Вш^ог^  78.  91.  174.  210.  213.  270. 

ал-Дйрй-ни  874;  ср.  Ибн-ал-ДаГграип. 
е1-В12Ып  379;  см.  ад-Дузберш 
Д1у-т-ма  27.  213.  227. 
Д1у-'па  227. 
Д-м-у-т-ка  227;  см.  Демотика. 
Оогу,  К.,  037.  046.  83.  85.  94.  119. 

121.     137.    153.    164.    224.    238. 

251.    274.   275.    286.  288—292. 
305.  319. 

■152,  см.  Делукъ. 

062.  178.  181, 

169.    326. 
389. 

Дунай  109. 

344.    373.   384.    385. 

Б. 

Дорплея  23.  194.  225. 
ДориХаюу  194;  см.  Дорплея. 

Дорпстолъ 

Ао^и'атсХоу 
ДорБъ,  Б.  А.,  94. 
Дороеей    ыопемвас1Г1ск1Й   019.   220. 

388. 
Доспоей,    иатрхархъ    1ерусал11мск1й, 

156.  350. 
Огезйеп  04. 

Дриновъ,  М.  С,  189.  229. 
Д-р-л1л  225;  см.  Дорплея. 
Д-рул1я  194;  см.  Дорплея. 
Ви  Сапде    91.    205.    207.  271.  383. 

384.  38(). 

ал-Дузбсри    66.    378.    379.   383;  ср. 
Апупггекннъ. 

Дузберъ,  сынъ  Увайнима  (?)  379. 
Би1аипег,  Е.,   79.  87.  89.  152.  153. 

ЕЬп-Ба1пк,  см.  Сайд-пбп-Батрикъ. 
"Ер5ор-ОУ  383. 

Евдокс1Й,    патр1архъ    константипо- 
польсшй,  8. 

Еврепск1я    ворота    въ  Халсб'Ь,    см. 
Баб-ал-Яхудъ. 

Европа  109.  173.  213.  228. 

Евсев1й,     патр1архъ     констаптпно- 
польсшй,  8.  398. 

1!]встав1й  Малепнъ,  см.  Малепвъ. 

Евстао1п,    патр1архъ    Константино- 
польсшй,  068.  60.  339.  367.  368. 

Евстае1й,  патр1архъ  ант1ох1йск1Й,  8. 
Евфратъ  22.  24.  44.  136.  184.  234. 
Егппетъ   06.   020.   030.   040.    043. 

044.    048.    053.    055.    056.    059. 

061.    062  —  066.    070—074.    15. 
18.    28.   34.    37.    38.    40.  46.  47. 
56.  116.  124.  148.  151.159.166. 

181.    183.   202  —  204.    234.    246. 
248.  250.  253.    260.  263.  272  — 
274.    281.    295  —  297.    300.    303. 
336.  342.  346.  351.  352.  357. 

Егнпетск1й  флотъ  въ  X  вЬк'Ь  272  — 
78.  280  —  281. 

Египтяне    46.    161.    169.   171.  172. 
204.    247.   252.    258.   259.    261. 

262.  307.  310.  321.  337.  378;сг). 
Магрибинцы. 

Елена,  дочь  Романа  .1екапппа,  386. 

ЕИисЬазет  ЕИтИЬаг,  040;  слг.  Ибн- 

Бутланъ. 
Етта  236;  ср.  Иммъ. 
Егрепшз,  ТЬ.  059.  74.  76. 

Еи1усЫи8,  см.  Сайд-ибц-Батрикъ. 

}]1аль,  см.  Ла1. 
Жанъ  Портсзъ  226. 
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Жел'Ьзиыи  .мосхъ  240.2  19.  258;  ср. 
Джпср-ал-Хидидь. 

3.  (2). 

Заввазаеъ  374. 

2ат2ат  306;  ф.  Джсйш-ибц-Мухам- 
мед-ибн-Саысамъ. 

Зар'а,  сынъ  Псы,  304. 
ал-Заузанп  034. 
ал-Зйхпръ,   ха.)1ш|)ъ,   054.   008.  073. 

074.    091.    092.    099.  57.  01.  67. 
68.  166.  376.  377.  388. 

Зенкъ  390г 

Зпбатра  238. 
Золотопа.1ыи  242.  243.  264. 

Зо-ютыя    ворота   (пъ   Констаптппо- 
пол*)  081.  390. 

2оиага8  78.  91.  174.  210.  213.270. 
349.  384. 

2о1епЪег§,  Н.,  02. 
Зоя  71. 

И. 
Пбн-Абп-НумеГфъ  164.  319. 
Ибп-х1би-0саГ1бГа   01.    03.   07.  019. 

020.  034.  036.  038.  039.   042  — 
045.  047.  052.  053.  155.  156.  346. 

Пбн-Аби-Раыада  249. 

Ибн  -  Абп  -  Усайб1'а,    см.    Ибв-Абп- 

Осайбх'^а. Иби-Абп-Хазпмъ 
 
28.  231. 

Ибп-Аккйръ  382. 

Пбн-Аыыаръ  37.  304. 

Иби-ал-Атпръ   057.    74.   75.  79.  81. 
87.    89.    90.    92.    101.    108.   110. 

119.    120.    128.    131.  133.  135  — 
141.    144.    148  —  151.    155.   157. 
158.    106.    192.    200.    202.    204. 

206.   212.   228.    232  —  234.    239. 
245^248.    201.    202.    264.  265. 
273.    301.    304.    305.    306.    308. 

309.  313.  321.  326  —  329.  331  — 
333.    330.    341.    343.    344.    349. 
355.    358.    362.    379.    382.    390. 
395. 

Пби  -  а.1  -  Г>а1  ИЛ1.    I ;  с}).  '^\'л\^\л^-\\()\\- 
ХабГ1б-11би-ал-Г)ап1ль. 

Ибн-Ба1пя  098. 
Иби-ал-БйкиллГиш   1 М . 

Ибп-Батриц'ь,  см.  Са  Г1Д-п6и-])а11)ик1.. 

Иба'-Бахрамъ    4.    96;    ср.    Исхак!.. 
сывъ  Бахрама. 

Иби-Буглйпъ    030.    038—053.   050. 
225.  230.  271. 

Ибн-Вассйбъ,  пумепр1сцъ,  391. 
Пбн-ал-Даввасъ  068 — 009. 
Пби-ал-ДаГфГши  02.  374. 
Ибп-Даста  109.  145.  146.  227. 
Ибн-ал-Дёраии  374. 

Ибн-ал-Джаррйхъ  (]Муфарр11ЛЖ  -  ибв- 
Дагфалъ)   004.    060.  067.  14.  15. 
17.  18.  19.  48.  49.  149.150.157. 

159.    160.    162.  321.  353.  355— 
357.  369.  370. 

Ибн-ал-Джеррйхъ,  см.   11б11-ал-Дл:пр- 

рйхъ. Пбн-ДжубеГфъ 
 
290.  291.  295. 

Ибн-а.т-Джузи  074.  076.  293. 

Ибн-ал-ДГфави,
  

см.  Пбн-ал-ДайрГши
. 

Ибн-Дпхъя  137. 
Ибв-Залпмъ  249. 

Пбн-Зафпръ  (Джемаледдппъ)
  

022.  79 
87.    88.    90.    92.    102.   103.    105. 
106.    108.    135.     154.    155.    161. 
162.    166.    233.    234.     239.    240. 
262.  264.  265.  311.  335. 

Пбн-Захиръ  48;  ср.  ал  -  Хусейн-ибп- 
Зйхир-ал-Баззан7>. 

Ибп-Зухръ  021. 

Ибн  -  РТбрагпмъ  (кр'Ьиость)    15.  153. 
166.  200. 

IЬп-^иЪа^г,  см.  Иби-Джубейръ. 

Пбп-Карйдисъ  40.  311;  ср.  Мансур- 
пбн-Карйднсъ. 

Пбн-КетГфЪ    110.    111.    114.    115. 
119.  120.   122. 

Ибн-Кпллисъ,  см.  Лкуб-ибв-Юсуфъ. 

Пбн-.1улу,  см.  Мапсур-11бы-.1улу. 
Пбн-ал-Магрпби,  см.  ал-Магриби. 
Пбп-ал-Малаппи,  см.  Малеппъ. 
Ибн-Мамм11тп  275.  282. 

Иби-Мерьапь  391;  с^л  Паср-ал-Дау- 
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ла  л  Мумаххид-ал-Даула. 
ИГш  -  Мискавейхъ    054 — 055.    076. 

090.  79. 131.  133  —  136.  139.  149. 

Ибп- Мокла    102 — 104;    ср.   Абу-л- 
Хасан-пбп-Мукла. 

ИГш -Мустафадъ,  см.  Абу-л-Мерджа 
Сйлпмъ. 

Пбц-ПумсПръ    319.    320;   ср.  Ибн- 
Абп-Нумснръ. 

11бп-Рапкъ  058.  059. 

Ибн-Рндвапъ  039.041—043.    046. 
048. 

11би-ал-Сйбп,  см.  Хилал-пби-ал-Сйбп. 
Ибн-Сахра  13.  137. 
Ябн  -  Тапабъ  1 04 ;  ср.  Али  -  пбн-Ха- 

лефъ. 

Ибд-Ташлйль,  курдъ,  368. 
Ибн-Фалахъ,  см.  Абу  ТемГш-Сулен- 

манъ. 

Ибн-ал-Ф-касъ  140. 

Иби  -  Хабиб  -  Махфуз-ибп-ал-Б...  96. 
109. 

Ибп-Хазмъ  Аидалуси  121. 
Ибп-Халдуиъ  74.  79.  305.  306.  309. 
Иби-Халликапъ  119.  204. 
Пбн-Хамдапъ  38.  50.  306. 
Ибц-Хаукаль    97.    101.     102.    103. 

105—108.    149.   278  —  280.  366. 
374. 

Ибн-Хордадбэхъ  280. 
Пбп-Шакиръ  17. 
Ибп-Шарара  041.  042. 
Ибп-Шсддадъ  90.  153.  382. 
Иби-Ширзадъ  058.  059. 
Ибп-ал-Ш-м-шкикъ    74.    75.    140 — 

142;  ср.  Хоациъ  Цпмисх1й. 
Нбрагпмъ,  братъ  Бахт1ара,  135. 

Ибрагпмъ  (кр'Ьпость),  см.  Пбп-Ибра- гимъ. 

11иср1ицм    165.   208.    217;  ср.  Гру- 
зипы. 

Инер1я  229. 
Игуръ  223. 
1(1с1ег  168. 

Ил1Я ,     иатр1а1)Х'1.     алекса11Др1Г|сюй, 
062.  066.  073.  079.  091.  098.  5. 
11.  42.  43.  123.  126. 

Имадсддииъ  11С11агаиск1Й  331.  332. 
'ПммъЗО.  236.  249.  263.  266. 
Инаргъ  192. 
Инд1я  070. 
Инд1йская  дыпя  050.  051. 
11вд1нскос  морс  290. 
ИндхГщы  291. 
Ираклш,  императоръ,  46.  345.  346. 
Иракл1я-Т-ракГ1СЪ  223. 
Пракъ    044.    047.   052.    058.    064. 

099.  49.  110.  129. 

Ирппа  387. 
Ирка  266;  ср.  Арка. 

Пса,  сынъ   Нсстураса,   31.   34  —  36. 
37.155.  297.  298.  304. 

Исаакъ  Апгелъ,  императоръ,  207. 
Исаакъ,  патр1архъ   алсксандр1йск1&, 

059.  349. 
Испашя  070. 

Псгахри  97. 
Исхакъ,  сынъ  Бахрама,  78.  96;   С2). 

Иби-Бахрймъ. 
Птал1я  294.  296. 

ТТтальянск1е   купцы   въ  Каир'Ь   295. 

300.- Ихшйдъ,    Ихшиды,    059.    061.    063. 
303. 

I.  (X) 

Ла!,  А.,   94.    275.    276.  282.  285  — 
289.  291.  293. 

1ал-текинъ  157.  158. 

^еа11  й'АпиосЬе  02;  ср.  Лхъя,  сыпъ Сайда. 

Хемама  98. 
1емеиъ  116. 

Теменское  море  290. 
Хсрусалпмъ  026.  062.  067.078.080. 

088.  090.  0102.  46.  49.  60.  72. 
117.  118.  203.  204.  346.  350. 
357. 

1орусалимск1и  храмъ  026.  066.073. 
089.  354.  356.  359;  ср.  церковь 
Боскресен1я. 

а1гесек  168.  190.  229. 



Указатель  именъ, 429 

367. 

1исусъ   Христосъ   72.   73.  118.  388. 
394—396. 

1оаннъ,  авва,  о.  6. 
ТоапБъ-Владиславъ  Зо5. 
Хоаппъ    евангелпстъ    (церковь    илп 

монастырь    ВТ.   КопстаптмиополЬ) 
69.  383. 

1оаппъ  Златоустъ  271. 

1оаниъ  ал-Касйръ  ) 
1оаннъ  Карликъ      ) 
Тоаннъ  Курку асъ  89.  90.  106.  108. 

1оаннъ,   ал-Мухтар-Абу-л-Хасанъ   п 
пр.,  см.  Ибн-Бутланъ. 

1оаннъ,  сынъ  Николы  н  пр.,  094. 
1оапнъ,   патр1архъ  антюх1йск1й,  08. 

065.  079.  33.  271.  272. 

1оаннъ,  патр1архъ  1ерусалимск1й,062. 
089.  090.  348.  351. 

1оаннъ   XVIII,   папа   рпмсшй,   015. 
030. 

1оапнъ   Са'йдъ  392;  см.  Яхъя,  сынъ Са^1да. 

1оаннъ  Семпадъ  373 — 375. 
1оаннъ  Халда  326. 

Тоаннъ,   царь    констаптппопольсшй, 
223. 

Тоаннъ  Цимпсх1й  07.  061.  063.  076. 
079.  089.  090.  1.21.74—78.  86. 
87.  108.  152.  154.  169.176.177. 

180—186.    191.    267.    268.    280. 
383. 

1овъ,  патрхархъ  а.1ександр1йек1н,061. 

^оЬаппа  а1-Ап1а1а  02;  ср.  Яхъя,  сынъ 
Са^1да. 

(1е  ̂ опд  134.  293. 
Торданъ  383. 
Тоспфъ ,     патр1архъ     1ерусал11мск1п, 

019.  064.  099.  17.  155.156.351. 
352. 

1осифъ,  священипкъ,  387. 
^иупЪо11,  Т.  О.  X,  202.  204.  366. 

К. 

Ка'ба  меккская  061.  353. 

Кавашн  130.       ' 
Кавказъ  109.  > 

ал-КГ1дпр7»,  халпфъ,  005.  о 70. 
Канбйръ  315—317.  320. 
ал-Капм-61-эмр-пллахъ  060. 
Каироваиъ  117. 
Капръ    020.    031.    033.    039.   042. 

043.    046.    047.   058.    061  —  064. 
099.  17—19.  28.  34  —  36.38.39. 
42.    43.    48.    49.    61.    137.    149. 

151.    156.    159.    183.    202—204. 
^    286.    245.    247.     272.    274.    276. 

292.    294—296.    300.    301.   306. 
369.  377.  382. 

Ка1аа1  КеЪо1я    312;   ср.   Хнеп-Абп- 
Тгубейсъ. 

Тгалабр1Я  060.  294. 

Кал'ат-Сейджаръ    125;  ср.  ./Тарпсса 
и  ТИейзаръ. 

Тгалйкала  80;  ср.  Эрзерумъ. 

1галун1ат-ал-Ауфи  80;  ср.  Ко\6уг1х. 
Канпклъ  372;  ср.  Сапке!. 
Каппадоюя  2.  85.  86.  194. 

КагаЬасек,  ̂ .,  85.  145.  186.  38о. 
Каргуя  062.  19.  155.  167.  172. 
Карматы  062.  063.  181.  182.  183. 

Каркаръ  115. 
Тгассамъ  14.  18.  158—160. 
Касс1анъ,   св.  (соборъ    въ  Апт10х1п) 

090.  34.  180.  271. 

Т»аср-ал-Джиссъ  128.  134. 

Т^аср-ал-Шам'а  35.  300. 
Кастунъ  29.  236. 
Касьянъ,  см.  Касс1анъ. 
Тгафар-Азузъ 

Кафар-Азун 
Кафар-Тйбъ  20.  68.  168.  382. 
Кафар-Тута  99.  108. 
Кафуръ   ал-Нхшнди   061.   062.  072. 

120. 

а.1-Т{йхпра  19.  39.  48.  151.  297;  ср. 
Т\апръ. 

ал-Кйхиръ,  халпфъ,  016. К-б-к  79. 

Кедрпнъ,  см.  Сейгепиз. 
Кейсумъ  115.  116.  152. 
Кельб1йцы  57. 

Кемйледдпнъ,    халебск1й    исторпкъ, 
79.    84.    90.    92.    155.    157.    158 

44.  341. 
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19.  166.   171.   172, 

162.    165.    167.    171.    175.    233. 
235.   237.    239.    247.    248.   257. 

258.  263  —  2-66.    309.    311—315. 
327.  332.  335.    341.    343.  357  — 
362.  372.  377  —  383. 

Кеппгсбергъ  034. 
Керакъ  094.  356. 
Керхъ  039.  117. 
11есар1я  078.  351. 
Кетама,   Кетамшцы.   37.    117.    303. 

304.  378. 

КЬаууаШ  02. 
КЬезоип,  см.  Кейсуыъ. 
Кибаръ,  см.  Кайбаръ. 
Кллаб1Г1ЦЫ   44.  191.  316.  318.  361; 

ср.  Бени-Килабъ. 
Кп1пе1я  90.  171.  311. 
Кпллпзъ 
Киллпсъ 

КиИп^ег  &  Со.  05. 
КпппасрГшъ  (  50.     252.      260;   ср. 

Кппнссрйиъ  )Джупд-КидиасрГшъ. 
К1штаръ  =  хеуТ1Г]уа9?,оу  81—85. 
Киркес1Я  136.  150. 
Кпрмйнъ  120.  231. 

Кир-Моавъ  094.  356. 
ШгзсЬ  75. 

Кистрпнитъ  341. 
Кптама,  Кптймшцы,  еле.  Кетама  ппр. 
Кптрпнптъ;  см.  Киетринптъ. 
ал-Кифтп  033.  034.  038  —  041.047. 

048. 
ал-Ш-к-л-с  272. 

К-л-й-р^с  79. 135;  ср.  ВардаСклиръ. 
Клисъ,  см.  Киллнзъ. 

ал-К-м-тур1Г1с  )  II  пр.   362;   ср.  Ко- 
К-м-тур-ш        }  митопулъ. 
К-м-ту-ф-л-с    186.  230;  ср.  Компто- 

пулъ. 
К-п-т-тЛш  2.  90. 
Кодама  81.  305.  340. 
КоХ(ОУб1а  80. 
Колонея  92. 

Комптопулъ21.  28.  34.  42.  58.  174. 
186.  188.191.230.362.364.365. 

Констаптнпополь    015.    037.     044. 

047  —  049.    056.    059.    066.    068. 

077.  078.  080. 

3.  8.  14.  19.  23- 
46.  51.  59.  61. 
76.  78.  93.  95. 
132.  136.  139. 
146.  148. 
180,  181. 
198.  201. 
219.  223. 
243.  244. 
313.    330. 

081.  087.  088. 
-26.  33;  34.  42. 

62.  66.  69—72. 
110.  118.  121. 
141—143.  145. 
162.    173.    174. 

189.     193. 
215—217. 
229.   231. 
264.    311. 

188. ■207. 

227. 

260. 

337.    338.    363. 

157. 

184. 

204- 

224. 

252. 
331. 

385.  388.  391.  392.  396—398. 
Констаптпнъ    св.  (монастырь  его  въ 

Константпиопол-Ь)  047.  048. 
Константпнъ   св.  (васплика   его    въ 

1ерусалим'}1)  48.  348.  350. 
Константпнъ    св.    (церковь    его   1{ъ 

ХпмсЬ)  40. 

Константпнъ  (1У),   сынъ  Констапса, 
015. 

Константпнъ  (VII),  сынъ  Льва,  Ба- 
грянородный, 060.  061.  077.  078. 

081.    082.    084  —  089.    71.    386. 
396.  397;  ср.  СопвЬлпИп.  РогрЬу- 

годепп. 
Константинъ  (VIII),  братъ  Васпл1Я  II, 

018.  062.  069.  075.  099.1.4.25. 

69.    70—72.    77.    141.   142.  162. 
187.    201.    210  —  212.    252.    329. 
384.  385. 

Константпнъ    (IX),   Мономахъ,  048. 
206.  331.  343. 

Константпнъ,  сынъ  Романа  I,  084 — 
087.  396. 

Константпнъ  Даласспнъ,  см.  Далас- 
спнъ. 

Константпнъ,   братъ  Барды  Склпра, 
12.  21.  22.  28. 

Копты  346.  347. 

Корсупь  214—219. 
КогиЪа  167;  ср.  Каргуя. 

ал-Косайръ   (мопастырь  въ  Египт!;) 
068.  367. 

Крашонъ  48;  ср.  Голгооа. 
Кгешег,  А.  у.  155.  273.  278. 

281.  288.  305. 

Крптъ  061.  116. 
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К-р-каш.  см.  Хоапдъ  Куркуасъ. 
К-р-м-р-к    )  , 

КспфШ  028.  0С9.  075.  080.  (13.  01. 
66.  69.  174.  874  — 37в.  384. 

ал-К-т-л-с  34;  ср.  Ынкифоръ  Урапъ. 
Кувейкъ  251. 
Кудама,  см.  Кодама. 
Кулейбъ,   патрпцЩ,    2.    22.    86.   87. 

192. 

Кум-дппГфъ  298. 
Кунпкъ,  А.  А.,  94.  182.  198.  288. 
Курасъ  319. 
Курдпстанъ  129. 
Курды  41.  368. 

Кутб  -  а.1  -  даула  067,  857;  ср.  Али- 
пбн-Фалахъ. 

Кушаджпмъ  81. 

ал-К-шурп  257.  259. 
Ки1ш,  С.  е.  027.  028.  037. 

Кылыдж-Арслант,  140. 

Л. 

.^адахая,  см.  .Таодпшл. 
Лйдугапъ  222. 

ал-Лакма,  ал-Лакама,  33.  267. 
.'Гамбпнъ  182. 
Ьапе  98.  125.  151.  292.  312. 

Ьапдкауе!,  В.,  049. 
ЬапдЫз,  V.,  326. 
Лаодишя   040.   056.   067.   074.   16. 

17.  30.  41.  154.  169.  237.   366. 

.Тарпсса  8.  125. 
ЬеЬеаи    137.    152.    153.   207.   239. 

248.  338. 

Ьес1егс,  Ь.,  02.  036.  039.  041.  046. 
052.  134. 

.1евъ  грамматпкъ  087.  088. 
Левъ  Д1аконъ  08.  75.  82.  84.  87.  91. 

93.  169.  184.  190.  214.215.217. 
218.  225.  226. 

Левъ,  ныператоръ,  281.  282. 
Левъ  Мелисспнъ    20.   30.   31.    170. 

172—174.  225.  242. 

Левъ  Фока,   братъ   императора   Пп- 
кпфора,  061.  142. 

Левъ  куроиалатъ.   отоцъ  1>а1»д1.1  '1'о- 
ки,  180. 

.1евъ  Фока,   сыпъ  Барды  «^оки,  079. 
24  —  26.  200.  209.  225. 

."1евъ  Хпросфактъ  318. 

.'1ейдеиъ  293. 

Лсйлупъ        (  359;    С}).    Сеих-ЛеП- 
.Телин-Дагъ  )  лупъ. 
1.е(1и1е11    126.    148.    156.  2()7.  270. 

338—339.  349.  350.  356.  368. 
Лпванъ,   Ливаиск1л    горы,  310.  312. 

366. 

.Тппарптъ  375;  ср.  Р-фйд-с. 
Ыр81и8,   К.  А.   03.   391.    392.   39(1. 

398. 

./[ука  (церковь  въ  КопстаптиноколЬ) 044. 

ЛоиХоу^  см.  Лулуа. 

Лулу    32.    39.    44.    50.    288.   212  — 
247.    251—258.   258  —  262.  264. 
307.  310.  342.  857. 

Лулуа  146—148. 
.?1юйтпрандъ  217. 

м. 
Ма'алтая  104. 

Маарра  236.  253.  309. 

Ма'аррат-ал-МаспреГшъ  378. 
ал-Мавердп  045. 
Мавараниагръ  110. 

ал  -  Магрпбп,  везпрь,  Абу-л-Хасап- 
Алп-пбп  -  ал-Хусеппъ  и  пр.,  1()3. 
23{).    245.    246.    250.    251.    257. 

259.  260.  262—265. 
Магрпбппцы  16.  20.  28.  35.  37.  39. 
-44.  51.  56—58.  67.68.154.  162. 
169.    170.    233.    251.    258.    289. 

304.     309.     310.     834.    348;    ср. 
Египтяне. 

Магрибъ  148.  154. 
МасИйа  Ш8и1а  136. 

МаШе!:,  Веие(1.  (Зе,  03. 
Маймоппдъ  021. 

Макар1й,  патрхархъ  ант1ох1Йск1й,  08. 
018—020.  0108.  91.95.  128.  12-1. 
127.  219.  224.  271.  387.  388. 
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Макар1Й,  иреосвящепный,  148. 
Македон1я  229. 

Максрдъ,  дейлелпецъ,  104.  105. 
ал-Макпнъ  02.  028.  059.    077.  078. 

083.    086.    089.    74—76.  79.  81. 
85.   87.   88.    93  —  96.    120.    122. 
123.    136.    138.    139.    149.    151. 
153—155.    166—170.   175.  176. 
178.    189—194.    198.    200.    204. 
211.    212.    214.    225—228.  230. 
231.   234.    235.    239.    362.    ЗОЯ. 

394—396. 

ал-Маклубъ  243.  258;  ср.  Оронтъ. 
Макризп  074.  145.  272  —  275.  277. 

291.    296.    300.    301.    304.    307. 
362.  363. 

Максъ  272.  274.  277.297—300.306. 
Малага,  Мйлака,  294. 
Малазкпрдъ,  см.  Маназкердъ. 

ал-Малаинп,  см.  Малепнъ. 
ал-Малаптп  39.  307. 

Малакпта  35.  293.  294;  ср.  Амаль- 
ф1пцы. 

Ма^  латая  104. 
Малат1я  ( =  Мелптпна)  079.    1  —  3. 

22.  51.  81.  84.  85.  88—90.  102. 
106.  108.  115.  184.  201.  239. 

Малафпта  295.  296;  ср.  Малакпта. 
Малепнъ,  Евстаеш,  2.  85.  86.  93. 
ал-Мал  пк-ал-Азйз  -Лбу  -  л  -  Музаффар- 

ибн-Гйзп  382. 

ал-Малпк-ал-Мансуръ,   сыиъ  ал-Ма- 
л ПК-ал -Муджахи да,  054. 

ал-Малйтъ  307. 
Малкунъ,  сир1ецъ,  258. 
Малфъ  295;  ср.  Амальфи. 
Маназгердъ 
Маназкердъ 

МГшакъ  35.  300;  ср.  Мак-к. 
Манбпджъ  07.  08.  68.  321. 

Мандплхй  059.  394  —  396. 
Манджу-текпнъ,  см.  Банджу-текппъ. 
ал-Манзаръ  39.  300. 
Манзарат-ал-Максъ  300. 
Мйн-к,  Мйт-к,  300. 
ал-Мапс>^ръ,  Фатпмндъ,   000.   001. 

294. 

80.  247.  248.  301, 

339;   ср.  Серг1н. 

Мансур-пбн-.([улу  50 — 56.  258.814. 
315.  320.  327.  342.  358.  359. 

Мансур-нбн-Карадйсъ  201.  311.  335; 
ср.  Ибн-Карадисъ. 

Мансур1я  000. 

ал-Манунл-т-с 
6  Мауои7)Х1Т7)^ 

Марагая  068.  59.  367. 
Марагаъ  8.  116.  120.152.250.263. 
Маре,  сынъ  Соломона,  03. 

Марпдйнъ  107. 
Мартпрополь    390;  ср.     Мейафарп- 

кпнъ. 

Маслама,  сынъ  Абд-ал-малпка,   205. 
206. 

Масмудшцы  67.  68.  380—382. 
Масруръ  146. 
Массйса   002.   41.    100.    108.    140. 

372;  ср.  Мопсу еста. 
Масуд-ал-Саклабп  297. 
Масудп   090.    109.    145.   238.   273. 

396. 
МатвМ  Цигала  018.  387. 
МатвМ  эдесскш  153.  109.  326.  344. 

384.  385.  389.  391. 

МаиЬез,  К.  С.  А.  03.  391. 

Маусуф  [  -  ал-Саклабп]  67.  68.  378. 
381. 

ал-Махди   368;   ср.  Абу  Мухаммед- 
Абдаллахъ. 

Махд1я  060. 

Махранп  367. 
Махмудъ  Газневпдъ  070. 
Махруба  340. 
Махрунъ  43;  ср.  Махруя. 
Махруя  340. 

Махфуз-нбн  -Хабйб-пбн-ал-Багйль  4. 
96.  109.  124. 

Медина  114.  157. 
МеЬгеп,  Р.  А.  137. 
Мепйфарпкппъ    12.    13.   50.  80.  81. 

100.    102.    108.    129.    130.    131. 

133.  143.  184.  192.  396;  ср.  Мар- 
тпрополь. 

ал-Мейдйпъ  103. 

Мейеръ   (Меуег,    Егп81  Р.  Н.)  039. 
049.  050. 
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321 

Мекка  069.  099.  28.  114.  117.  156. 
159.  353. 

а1-Менйкъ 
МбУ1Х0^ 

Мернанпды  192.  344. 
Мелптнна,  см.  Малат1я. 

Мердж-Дабнк'и  32.  233.  238. 
Мердж-ал-Дибаджъ  361.  372. 
ал-Мерзебан-п6п-Бахт1аръ  129.  135. 
Меркабъ  367, 
Месопотам1Я   039.   061—063.   071. 

79.80.97.  101.  107.   128.  149  — 
151.  167.  238.  239.  342.  343. 

Мечеть  «ъ  Константинопол'Ь   203 — 
206. 

Мешхед- Ал н  245. 
Мешхед-ал-нуръ  164. 
Ми  дадъ,  Хамдан1ецъ,  242.  249. 
Мпд1я  117. 

М1бпе  126.  269. 
Мнрдаспды  150.  358.  362. 
Мисяне  214;  ср.  Болгары. 
Мпткаль  гречески!  =  иперппръ  83. 

Мпхаплъ  (церковь  въ  Каир-Ь)  35. 
Мнхаплъ,   сынъ  Оеодоры,  145.  147. 

220.  221. 
Михаплъ  IV  329. 
Мпхаилъ  V  142.  329.  330. 

Мнхаплъ  Брекъ  08.  95. 

Мнхаплъ  ал-Бурджп  (Вурца)  063. 1. 
2.  26.  29.  30.  31.  33.  78.  85.86. 
96.  122.  154.  182.233.236.242. 

243.  249.  251.  258.  259.    262  — 
266. 

Мнхаплъ   Велпшп    (спр1цск1Г1    нсто- 
рнкъ)  326. 

Мпхаплъ  6  Л'.ароХьУО^  086. 
Михаплъ  Дука  049. 
Мпхаилъ    евнухъ,    Спондилъ,    316. 

320. 

Михаплъ  патрпцхп,   ал-К-танИс,  49. 
353. 

Мпхаплъ,  Сынъ  Сурура,  ал-М-с-л-мп 
095. 

Михаплъ,  сынъ  Христофора,  085. 
Михруя  340:  Ср.  Махруя. 
Моисей  025. 

Мокадасси    79.    80.    205.  206.  290. 
291-  292. 

Монголы  76. 

Мопсуеста,  см.  Массиса. 
М-р-к-ш  (монастырь)  227. 
Мосуль  06.  039.  063.   064.  12.  102 

—  105.128  —  130.  135.  150.  192. 
Мубарак-ал-даула  57;  ср.  Фатхъ. 
ал-Музаххаръ  пли 
ал -Музаффаръ,  сынъ   Наззаля.    32. 

155.  239.  353.  354. 

ал-Мупззъ.    Фатимпдъ,    061 — 0()4. 
072.    156.    183.    202.    272.    274. 
276.  301.  302.  352. 

Му  пзз-ал- даула   Буидъ  0()0  — 062. 
120. 

Му  пзз-ал-даула  Спмаль,  Абу  Улванъ 
042.  315;   ср.  Спмаль  п  Абу   Ул- 

ванъ Спмаль. 

Мукаллпд  -  пбн  -  Кампль    312.    317. 
320—322 

ал-Мукаттамъ,  гора,  021.  025.    073. 
352. 

МиПег,  А.,  01.  034.  041.  220. 
МиИег,  В.  Н.  111. 
МиПег,  ̂ .    ̂ .,   342.   358.   362.  378 

379. 

Мумаххпд-ал-даула  Абу-Мансур-Са'- 
йд-пбн-Мерванъ  41.  50.  336.35». 

Муна-Джа'фаръ  34.272. 
Мунпръ,  отецъ  Склпра,  92. 
Мунпр  -  ал  -  Сакдабп   065.   29.  232. 

235.  242. 
Мигай   081.  085.  087.  77.  78.  148. 

152.    239.    248.    267.    268.    335. 

338—340.    346.    365.    373.    386. 
397. 

Муртада-ал-даз'ла,  см.  Мансур-пбн- 
Лулу. 

ал-Мусаббпхп  074.  296.  299. 
Мои (77. 9^9  321. 
ал-Мустакфп,  ха.1пфъ  059.  060. 
ал-Мутаваккпль  145.  273. 
а.1-Му  тазз-бпллйхъ  81.  82. 
Мутанаббп  239.  332.  333. 
а.1-Му1такп  097. 

ал-Му'таспмъ  81.  82. 28 
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ал-Муп    060  —  0(53.  088.  098.  109. 
114.  115.  120.  122.  350.  351. 

ал  -  Муфарридж  -  пбн-Дагфал-ибн-ал- 
Джаррйхъ,  см.  Пбн-ал-Джаррахъ. 

Муфлих-ал-Вахбанп  18. 
ал-Мухаллеби  062. 
Мухаммедъ,  пророкъ,  101.  118. 
Мухаммед- ибн-Абд-ал-мелпкъ  82. 
Мухаммед-ибн-Алн,  везирь,  059. 
Мухаммед  -  ибн  -  Исмаил  -  ал  -  Даразп 

067. 

Мухаммед  -пбн  -  Касим  -  ал  -  НувеГфи 
283. 

Мухаммед-пбв-Су^банъ  378. 
Мухаммед-нбн-Хплаль  040. 
Мухамз1ед  -  ибн  -  Хулейд-ал-Бахрани 

59.  367. 

Мухаммедъ  ал-Сулами  062. 
Мухлпнскш,  О.  119. 

Мухтар-ал-даула  Абу  Абдаллах-ибя- 
Наззаль  49.  353. 

Мушъ  80. 
Мысръ  151. 

н. 
Набаръ  Курдъ  192;  см.  Бадъ. 
Набпга  286. 

Навуходоносоръ  025.  073. 
Наджа  88. 

Наджпб-ал-даула  069. 
Наззаль  17.  154.  235.  239. 

Намерпты  191;  см.  Нумейр1пцы. 

Н^р-текинъ,  см.  Яр-текпнъ. 
Нйспр  -  ал  -  даула ,  Хамдан  идъ    061. 

100—102.    104.    105.    107.    116. 
118. 

Наснр  -  ал  -  даула  Абу  Наср  -  Ахмед- 
пбн-Мерванъ  047. 

Наспрп  Хосрау  274. 

Наср-ибн-ал-Азхар-ал-1111^1  145. 
Наср -ал -даула- ибн- Мерванъ  344. 

390.    391;    вЬроятно     тожестве- 
ненъ  съ  Насйр-ал-даулой  Абу  На- 
сромъ  п  пр. 

Насръ,  сынъ  Салиха,  Мирдасидъ  312. 

314—322;  ср.  Шибл-ал-даула. 

Насръ,  евнухъ,  эмнръ  Бейрута,  86. 
ал-На'ура  233. 
Нахран  366. 
Нёльдеке  (ЖШеке,  ТЬ.)  125.  286. 
Нёпёркертъ  192;  ср.  Мейафарпкинъ. 
К1сер110г1ит  234;  ср.  Ракка. 

Нпзаръ  244.  245;  ср.  ал-Азизъ. 
Никенск1й  соборъ  8. 
Никита  ех  ШюЬй'ХС,  321. 
Никифоръ  Каллистъ  126.  269.  270. 
Нпкифоръ  Комнииъ  386. 
Никифоръ  Кспф1&,  см.  Ксиф1й. 
Никифоръ,  патр1архъ  1ерусалимск1й, 

068.  080.  60.  368. 

Никифоръ   Уранъ   065.    12.    13.  22. 
34.  41.  136.  138.   188.  269.  272. 
341.  353. 

Никифоръ    Фока,   имиераторъ,    07. 
08.    061—063.    071.     076.    078. 
089.  3.  78.  80.  90.92.108—111. 
114.    115.    116.    118.    119  —  122. 
139  —  142.    152.    177.    180.    181. 
268.  279.  280. 

Никифоръ  Фока,   кривой  или  криво- 
шеиннй,   сынъ   Барды  Фоки,  069. 
080.    24.    25.    63  —  66.    69.    174. 
207.  374.  375.  384. 

Никола,  сынъ  Ильи,  и  пр.  093.  094. 
Николай,  паракимоменъ,  70.  71.  187. 

385.  386. 

Николай  Хрисовергъ,  патр1архъ  кон- 
стантинопольсшй,   064.    14.    148. 
267—270. 

Никомид1я  8.  26.  223. 
Нилъ  032.  044.  277.  291.  292.298. 

Нисйбйнъ   059.    97.    99  —  101.   104. 
105.    107.    108.    129.    167.    181. 
184.  192.  394. 

Нуб1Йцы  061. 
Нувейрц  167.  204. 
Нумейр1йцы    22.  44.   191.  192.  319. 

341.  390;  ср.  Бени-Нумепръ. 
Nо^){^^.6р^та^,  192. 
Нусайр1йск1Я  горы  366. 

Ну-ф-ра-г-ра  222. 
Н'Ьмецкхе  послы  у  Владпм1ра  218. 
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О. 

Окай.ппцы    15.    22.    149.    150.  191. 

192;  С}).  Бени-Окайль. 
Оксфордъ  04.  047.  83.  131.  332. 
Олгары  230.  ЗПЗ;  ср.  Болгары. 
Омаръ,  халнфъ,  118. 
Орестъ .     11атр1архъ    1ерусал11мск1й, 

004.    0()С;.    19.    42.    43.    46.   166. 
337.  338.  345.  349.  352. 

Оронтъ  243.  240.  258. 
Осыанъ,  халнфъ,  118. 
ОзгЬоепе  340. 

П. 

Павелъ    алеппсшй    08.    018.    019. 

0103,  95.  224.  387—389. 
Павелъ  латрск1п  394. 

ПаухосХб'.а  93. 
Ра§гае  250;  ср.  Баграсъ. 
Пахсир1ауо^  226. 
Палестина   069.    66.   08.   358.  377. 

378. 

Папаррпгопуло  239.  338.  385. 
Паракимоменъ  (Васпл1й)    1.   20.  77. 

78.  169.  170.  172.  173.193.225; 

ср.  Васил1й  п  Николай. 
Парижъ   (Рап§1,   Рапз)    04.  05.  06. 

332. 
Пагкаеовъ,  К.  П.,  308. 
Пелюз1й  355. 

Перкри  328. 
Перс1я  070. 
Персы  345.  347. 
Пертп1ъ  (Рег18сЬ,  \У.)039.  046.047. 

79.  83. 

С.-Петербургъ  0103. 
Петрона  145. 
Петръ,  а110Столъ,  015.  8.  271. 
Петръ  Бустани  125. 

Петръ,  сынъ  монаха  (Ибн-ал-Рахибъ) 
02. 

Петръ  кипрск1н  283. 
Петръ,  каеолпкосъ  армянъ,  373. 
Петръ  Спмеоновичъ  болгарсшй  185. 

188.  365. 

Петръ  стратопедархъ  002  —  003.  90 
— 92.  155;  ср.  ал-Атрабази. 

Печен1',ги  328;  ср.  Баджпаки. 
I^^>^^^Ыо'^  (монастырь  въ  Копстанти- 

иоио-т-Ь)  271. 

Лг/С^адхл  321.  353. 
Писид1я  372. 
Пол1епктъ  088. 

Пококкъ   (Рососке,    Е.)   01.  04.  07. 
034.  091.  75.  137.  248.345.347. 
350. 

11орфир1й  (Усиенск1й,)  епискоиъ,  08. 
09.  091.  092.  090.  0102.  74.  94. 

95.    123—128.    180.     271.     387. 
388. 

Щ(Х1аЫу,?^(Х  178. 

Прмтт]  085.  080;  ср.  ал-'Брути. 
Преторш  (въ  Константинополе.)  205. 
РгиаЬотте,   Е.,   326.    335.    371  — 

373. 
РзеПиз  (Пселлъ)  048.  77.  172.  174. 

192.    193.    210.    213.    214.    218. 
266.  270.  320.  384.  386. 

Птоломей  045. 

Ругатиз  85;  ср.  Джейхйнъ. 

а. 

^иа^^етё^е,   Е.  149.  150.  288.  290. 
291.  301.  367. 

Р. 

Рабанъ  15.  152.  153.  160.200.212. 

ал-Равадпфъ  311. 
Каск!  229.  338. 
Рага  117. 

ал-Ради,    халпфъ,    014.    016.    017. 
058.  097.  102. 

Рази  (КЬагез)  030.  037. 
Ракка    29.  08.  100.    105.  108.  233. 

234. 

КагаЬаис!,  89.  106.  397. 
Раметта  304. 
Рамла    000.    14.    15.    48.   183.  354. 

355.  357.  369.  376.  377. 
Рас-Айнъ  99.  100.  108.  343. 

28* 



436       В.  Р.  РозЕнъ,  ИмпЕРАТоръ  Василш  Болгаробойца. 

251.  253.  257. 

Рас-ал-Ма  97. 

Рауда  (островъ)  272. 
ал-РаффаГшъ  35.  ЗоО. 
Рафанея   |  32.    33.    40.    245.   267. 
Рафан1я    )  321. 

[ал]-Рахаба  ̂   040.  12.  68.136.150. 
Рахба  )  234.  317.  321. 

ал  -Рашид-ли-дГш-пллахъ  (Абу-л-Фа- 

раджъ  или  Абу-л-Футух-ал-Хасан- 
ибн-Джа  фар-ал-Хасанп)  067.  355. 

Рашйк-ал-Азизи     17.    18.    36.    157. 
159.  301. 

Р-г-.-й-н  2Ь\ср.  Ра'банъ. 
Р-г-бан  212;  ср.  Ра'банъ. Рег1ана  153. 
Рей  117. 

Рейске  (Ке^8ке,^.)  036.  089.  82.90. 
92.  206.  281.  282.  289.292.390. 

Кепаийо!;  151. 

Решйкъ;  см.  Рашйк-ал-Азйзп. 
Р1&х-ал-Хаыдаш1 ) 

Р1йх-ал-Сейфп     ) 
ал-Рибабъ,  мать  Сйлпха,  361. 

Рибах;  см.  Р1§х-ал-Хамданп. 
К1еи-Сиге1;оп  119. 
Римъ  015.  8.  146.  227, 
Рйнй  387. 

Ритл  =  Х^тра  82. 
Е1иег,  С,  122.  126.  165.  166.  168. 

169.    225.    234.   236  —  239.   246. 
250.    252.    266.    267.    271.    312. 

340.  359.  366.  367. 

Р-к-тасъ  86.  87;  ср,  Ярок-ташъ. 
КбЬпсЫ,  К,  122,  207. 
Ромаиъ  I,  .Текапинъ,  059.  060.  077. 

078.    081.    082.    084—088.    71. 
89.  108.  386.  392.  396. 

Ромапъ  II,  061.  062.  077.078.085. 
088.  089.  1.  77.  120.  139. 

Ромапъ  III,   Аргпръ,    069.  099.  71. 
72.142.164.165.  312  —  315.317. 
319.    820.   326.    327.    329.    353. 

379.  385  —  388.  390.  397. 

Ромапъ  IV,  Д10генъ,  331.  332. 

Ромапъ,  сыпъ  .'1ьва  Аргпра,  366;  ср. 
Аргпропулъ. 

Ромапъ,  сыпъ   Петра  .  Симеоновича 

болгарскаго,   338;   ср.  болгарскхй 

царевичъ. 
Ромапъ  Склпръ,  сыпъ  Варды,  12. 13. 

21.  23.  193.  266. 
Росс1я  219. 

Ру-б-кус  222. 
Руджъ,  Руджская  область.  236.  237. 

250;  ср.  ал-Арваджъ. 
Ру-п-кус  222. 

а.т-Румъ    243.    293.    294.  296.  297. 
299.  333. 

Румы-генуэзцы;  см.  сл-Ьд. 
ал-Рум-ал-Джеаув15'н  294 — 295. 
Румы-Малакпты  35.  293. 
Рзм^пус  164;  ср.  Ромапъ  Ш. 

Русйфа  040. 
Русы,  русск1е,  059.  062.  23.  24.  25. 

40.    177.    180.     181.    185.    192. 

194—197.  199  —  101.  214—216. 
219.    222  —  224.    226.   239.    312. 

313.  315.  317.  328  —  333. 
Русск1я  войска,  русскхй  отрядъ,  198. 

209.    215.    217.    219.    313.    328. 

375. 
Русскш  кпязь  197.  204.  215  —  217. 

228. 

Русск1е  посты  219. 

Русск1я  суда  предъ  Константыноио- 
лемъ  059.  215. 

а.1-Рухй  390;  ср.  Эдесса. 
Р-фад-с  65.  375;  ср.  Липарптъ. 
Р-фу-так  222. 

С. 
Саадъ,  сыпъ  Янха,  08. 

ал-Сйбп  055;  ср.  Хилал-пбп-ал-Саб«. 
ЗасЬаи,  Е.,  08.  81.  127. 

Са  д  -  ал  -  даула  Абу-л-Ма'^алп,  сынъ 
Сейф-ал-даулы,  07.062.  064.  065. 
076.    17—20.    29.    30.  108.  150. 

155.    157.    160  —  163.    165.    167. 
171  —  173.    175.    190.    233.    234. 
236.    242.    245.    248.    250.    257. 
258.  261.  342. 

Саднд  -  ал  -даула  Алп-пбн  -Ахмед-ад- 
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Данфъ  57.  58.  377;  с^;.  Алп-пбн- 
Ахмед-ал-Дайфъ. 

Са'йдъ  (  =  епва11да)  47.  346. 
Сапд- ал  -  даула;  см.  Абу-л-Фадйплъ 

Санд-ал-даула,  сыпъ  Са'д-ал-дау- лы. 

Са  йд-пбн-Батрйкъ    (Эвтпх^й)   01 — 
04.    06.    07.  010.  013—016.  018 
—  021.029.  053  —  056.  058.  059. 
076.    091.    092.    096.  098.  0102. 

47.  345  —  347.  350.  361.  388. 

СД'идъ,  сынъ  Бпшра,  052. 
Са'йдъ,    сынъ   Псы -пбн -Нестураса 369. 

8аш1-Магип  79.  85.  116.  126.  130. 
152.  206.  207.  340. 

Сакалпба    146.  238.  293.  295.  333. 
Са.1адпнъ    205.  207.  275.  280.  282. 

331. 
Саламанъ  турокъ  )     ̂ ^ 
8а1ата  / 
Сй.1пм-нбн-Мустйфадъ  66.  378.  381; 

ср.  Абу-л-Мерджа  Салпиъ  и  пр. 
Салпх  -  пбн  -  Мпрдйсъ  069.  52  —  58. 

61.  66  —  68.   150.  315.  327.  358. 
359.    361.    377  —  379.    382.    383. 
390. 

Салманъ  389. 

Салмунъ,   авва,   068.    073.  096.  60. 
367. 

Садонпкп  27.  146.  215.  227. 

САлунпки;  см.  Салонпкн. 

Саы'ан  148  =  Спмеовъ. 
ал-Сам'1я  105. 
Самйсата   72.  152.  396;  ср.  Сумен- 

сйтъ. 

Самсйм  -  ал  -  даула  064.   14.  21.  28. 
192.  200.  231. 

8ат8ат  =  Джейш  -  пбп  -  Мухаымедъ 
306. 

Самуплъ  болгарск1Г1  (=Петръ  Спмео- 
повпчъ)    20.    58.    175.    176.   178. 
181.    185.    188.  «190.    191.    362. 
365. 

Саыуплъ    болгарсшй     (  =  Самуплъ, 
сынъ    Шпшмана)    185.  215.  219. 
229.  365.  366;  ср.  Комптопулъ. 

Самуплъ    (^нождь   ап110Х1йекпхъ   ар- 
мянъ)  5.  122;  ср.  С-мулъ. 

Самукмушъ  80. 
Сана  116. 

Сапбара  149;  ̂ р,  Спнпабра. 
Санхаджа  154. 
ал-Санхаджп  17.  154. 
Сарацинская  дыня  051. 

Сарацины  282. 
ал- Сари   (?),  монастырь   въ   Теруса- 

лпм-Ь,  48.  348. 

Сарруфъ,  Фадлаллахъ,  0102  —  3. 
Саруджъ  44.  340.  341.  391. 
Саси   (8асу,   8.  (1е)  022.    151.    166. 

272.    300.    303.    304.    306.    307. 
336.    349.    352.    355.    361.    362. 
368.  369. 

8а111а8,  С,  048.  77.  172.  174.  210. 
Саусанъ  30;  ср.  Сусапъ. 
Сафади  151.  158.  354.  379. 

Саф1и-ал-даула  Пбн-Фалахъ  378. 

2ахах1С^  96;  ср.  Ибн-Бахрймъ. 
Святославъ  Пгоревпчъ  182. 
ЗсЬе^ег,  СЬ.,  034.  035.  83.  274. 
8сЫараге1И  274. 
Сейф-ал-даула,  Хамдапндъ,  061.  062. 

064.    076.   088.   29.    30.   79.  87. 
88.  92.  105.  116.   119.  120.  140. 
152.    155.    157.    167.    242.    257. 
317.  332.  333.  378.  379. 

Сейх-Лейлунъ  56.  359;  ср.  .1ейлунъ. 
Сельджуки  331. 
ЗеЫеп  04.  07. 

Сеннахарйбъ   асфарагансшй  62.  70. 
373.  374.  375. 

Сеннехерпмъ,  царь  асспр1йск1Й,  311. 

Серий  (Мануплптъ),  патр1архъ  кон- 
стантпнопольсшй,   066.   099.    43. 
269.  339.  340.  368. 

Спбт-пбп-ал-Джузи  076.  83.  84.  91. 
92.  204.  207.  349. 

Спдонъ  57.  58.  68.  290.  368. 
Силцстр1Я  185;  ср.  Дористолъ. 
811р1из  (топз)  224. 

Спмйль,    сыпъ    Сй,1иха,    315 — 317. 

320.  321;  с/>.  Му  изз-ал-даула  Сп- 
мйль  и  Абу  Улвап-Спмаль.    . 
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СГшан-Симеопъ  148. 
Симеопъ,     царь     болгарсьЧП,     188. 

364. 

Снмеопъ  (пнтрпгапъ)  380. 
Симеопъ  магпстръ  087.  088.  397. 
Симеот^  Метафраетъ  14.  148. 

Симеопъ  Сиоъ  (ЗеШ)  049—051. 
св.  Спмеопъ  халебскШ  (стплптъ;  его 

монастырь)  079.  19.  20.  58.  163. 
165.    167.    168.    172.    173.    359. 
360.  362. 

Спмонъ,   секретарь   п  логоеетъ;   см. 
Симеопъ  Метафраетъ. 

ал-Сипаджп  002. 

Синайская  гора,  —  монастырь,  068. 
094.  096.  60;  с^л ал-Косайръ  (мо- 
настырь). 

Синан-ибн-Пльапъ,  кельбхецъ,  68.  57. 
376.  377.  382. 

Синан  -  пбн  -  Сулейманъ;  см.  Синан- 
пбн-Мльйнъ. 

Сй-нйс  222. 
Синджаръ  129. 
Синнабра  14.  149. 
Синн-Нахйсъ  80. 

Спнн-пбп-Утайръ  391. 
Синхйджа;  см.  Санхаджа. 

Сир1я  07.  019.  044.061  —  067.069. 
071.  080.  088.  089.  0103.14.15. 

17.  18.  34.    37.    41.   46  —  48.  56. 
62.    86.  90.   107.    110.   115.  136. 
140.    142.    150.    151.    153.    159. 
160.    173.    181.    183.    229.    239. 

247.  251.    252.  257.  258.    264  — 
266.   270.    273.    274.    289.    297. 
303.    309.    310.    313.    333  —  37. 
342.    355  —  359.  309.   370  —  379. 
383.  387. 

Си-с  267;  С2).  Спсинп^й. 
Сисипп1й,    патр1архъ    константнно- 

польск1й,  065.  079.33.268  —  270. 
339. 

Сихъюпъ  80. 
Спдпл1Я  05.  148. 
Скил|[1ип    087.    128.  188.  213.  218. 

229.    266.    268.    270.    311.    397. 

2хла(^Ь'.ог,  ̂ у,)Л^1ос  295. 

С-к-ларус ^-к-ларус  ^  ̂ ^^ 

С-ку  (6)лару(6)с    >  ̂ ^ 
С-ку  ('6)лар1уСб)с  I 

Барда 

клиръ. 

146. 

(6)лар1у(б)( 
Скоиль  229. 

Славянск1е  мамлюки  ал-Азйза  299. 
С-л-в-шя  227;  ср.  Салоники. 
С-л-с-т-ра  178;  ср.  Дорнстолъ. 
Смпрновъ,  В.  Д.,  291.  292. 
Смптъ  237. 

[ал]-С-м-с-к.     ̂   _.    _^.  _ 

[ал].С-м-к-.-п.  \1^'  Ь6;с^лIоа
нпъ 

[ал]-С-мЛ-н.     )  Ц"м«сх1
и. С-мулъ5.  122;  ср.  Самуилъ,    вождь 

армянъ  въ  Антшх1п. 

8ос1п,  А.,  05.  97;  ф.  Вае(1екег  -  8о- 
с1п. 

Созопетра  238. 
Соломонъ,  авва,  367;  ср.  Салмунъ. 
Солунь  215;  ср.  Салоники, 

св.  Соф1я  (соборъ   въ  Еонстантино- 
пол*)  26.  33.  34.  71.  76.  396. 

8ргипег-Мепке  168. С-р-джус 
С-р-хун 

Ср-Ьдедъ  189;  ф.  Абар1я. 
81еш8сЬпе1(1ег  041. 

Степаносъ  Таронскхи;  см.  Асохнкъ. 
Стефанъ,  сынъ  Романа  .1екаипна  077. 

084-- 086.  098.  396. 

та  2т6[Х1а;  см.  ал-Сугуръ, 
Студ1йск1й  монастырь  09. 

С5^бан  -  пбн  -  Мухаммед  -  пбн-Су  бйнъ 
68.  378.  383. 

ал-Сувёда 

ал-Сувейда 

ал-Сугуръ    2.    90.    140.    142.    233. 
311.  315. 

Сук-ал-Хамймъ  30.  300.  301. 
Сулейман-ибн-ал-Курджи  72.  389. 
Сулейм^н-ибп-ал-Куфи  388.  389. 
Сулеймйп-ибн-Таукъ  009.  67.  378. 

381;  ср. Абу  ]\1ансур-Сулеймйнъ. 
Сумсйсатъ  89.  102;  ф.  Самосата. 

Суррменрй  128. 
Суръ  38.  57.  58.  306;  ср.  Тиръ. 
Сусапъ,  хамдап1Йск1Й   гулямъ,    250; 

ср.  Саусанъ. 

49.  353. 
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С-х-ал-'блуп.  см.  Сейх-Лейлунъ. 
Сынъ  дукп;  см.  Даласспвъ,  Констан- 

тпнъ. 

Сынъ  Мерваиа;  см.  Абумсаръ. 

Сынъ  Нсстураса;  см.  Пса,  сыпъ  Нс- 
стураса. 

Сыпъ  Окапла  191;  С}).  Окапльпцы. 

Сыновья   Омара  191;   ф.  НумеГф!!"!- 
цы. 

Сырку.  II.  А.,  227. 

Т. 

Табарп  057.  81.  119.  144.145.148. 
239.  273.  291.  341. 

Табар1Я  14.  149.  257.  355;   ср.  Тп- 
вер1ада. 

Табнт-ибн-Корра  021. 
Табпт-пбн-  Сннанъ  076. 
Тавроскпеы  214;  ср.  Русы. 

1^''"11        ]  98.  340.  343, Таглибшцы  ) 

ал -Тай   24.  27.  41.  208.  226.  335; 
ср.  Таикъ,  тапкская  нровпнщя. 

Таикъ,  таикская  провннщя,  313.  335. 

371.  372;  ср.  ал-Тай. 
а.1-Та1,  халпфъ,  063.  065.  098. 
Тай  сайр  а  )   ,о1  тт 

Тайсира    )   18Ь  ср.  До
рпстолъ. 

Таронптъ,  магистръ,   24.    200.  204. 
208.  217. 

Таронъ  80.  81. 

Тапсъ  (  ̂̂ ^'  ̂ ^^'  2-  ̂-  ̂^-  ̂^• 
^,^^\  {  94.  100.  108.  116.  140. 1арс}съ     ̂   311.  313.  335.  337. 
Тйр-текпнъ;  см.  Яр-текпнъ. 
Татчпкп  (арабы)  89. 
Ташкентъ  109.  119. 

Телл-Халифа  19.  158-  160. 
Телд-Хйсидъ  53. 

ТеXо'^x  152;  ф.  Делукъ. 
Тевухъ  366. 
ТЬеорЬапез     соп1:шиа1;и5    081.    087. 

088.  386.  394.  397. 

ТЬогЪеске,  Н.  315.  322.  332. 
Тигръ  129.  292. 
Тивер1ада:  см.  Табар1я. 

379;  ср.  ал-Дузберп. 

Тпзеигаузенъ,  В.  Г.,  83.  150. 
ТхтоИсоп  227;  ср.  Демотика. 
Тиръ  0(И;.  275.  290.  306.  308.337: 

ср.  Суръ. 
Тнхйма  116. 

Т-л-с-.-р1  Т-л-с-т-ра,    178.  181;  ср. 

Дорпстолъ. 
Т-.т-теклнъ    18.    28.    157.    2Я1;    ср. 

1ал-текпнъ. 

а.1-Т-м-гак11    75;  ср.  Хоаппъ    Цпмпс- 
х1й. 

Тогрульбекъ  206.  207. 

ТогЬаз!,   ТЬогЬаз!,   90.   91;  ср.  ал- 
Атрабйзп. 

ТогпЬег^  74.  155.  306.  343. 
Тортоса  109.  239;  ср.  Антартусъ. 

Той  а^ ер  'I 

Тоиатсер  ' 

Трак1я  227. 
Тгарег!  9 1 ;  ср.  ал-Атрабази. 
Т-р-бази  92;  ср.  ал-Атрйбази. 
Требпзондъ  24.  62.  204.  373.  375. 

'Тр1а-д-к      I  189;ф.Аб
ар1Я. Тгшеее  (?)  341. 

Триполпсъ    1.    16.    17.    32.    33.  34. 
41.    51.    68.    86.    142.    154.  155. 

235.    239.    245  —  247.    260.   261. 
263.  266.  290.  334.  358. 

Т-р-у-фй-м-с  222. 
Тр-д-1авил  163.  166. 
Туббалъ  164.  318. 

Туганъ  130;  ср.  Абу  -  Харб-Тугйнъ. 
Тузуяъ  059.  060. 
Тзръ  094;  ср.  Синайская  гора. 

Т5р-Абдйнъ  97.  192. 
Турки    061.  063.  37.  38.  294.  304; 

Ср.  Тюркск1е  мамлюкп,  рабы. 

Турокъ,  т.  е.  турецшй  авторъ,  пере- 
водцвш1й  ал-Макпна,  76.  81.  88. 
94.  95.  119.  120.  122.167  —  169. 
175.    176.    189  —  191.    198.    211. 
227.    228.    230.    231.    302.    363. 

394. 

Тутушъ,  сынъ  Алп-арслйна,  320. 
Тюбпнгенъ  05. 

Тюркск1е  народы  109. 
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Тюрксше    рабы,  мамлюки  186.  257. 
303;  ср.  турки. 

У. 
Убейд-аллахъ  2  —  5.  85.  87.  88.  90. 

95. 

ал-Уджъ  267;  ср.  ал-Ауджъ. 
Укхуванъ  383. 
Улаг 
Улйгйн 

Улгары  230.  231.  363;  ср.  Олгары. 
Пп§ег,  Г.  \\Г.,  383. 

ал-Уранун  12;  ср.  Нпкпфоръ  Уранъ. 
Утайръ  390. 
Ухтнкъ  372. 

223. 

Ф.  (Р.)- 

Фабрп,  Фелпксъ,  04. 
ал-Фадл-пбн-Сйлпхъ  14.  15. 
Фапк-ал-Баррйзъ  38.  306. 
Файюмъ  031. 

ал-Фарама  355;  ср.  Пелюзш. 
ал-Фарганп;  см.  ал-Ферг4ни. 
Фйтпкъ;  см.  Фапкъ. 

Фатпмпды,  —  дская   дцнаст1я   и  пр, 
06.  021.  055.  057.  060.065.067. 
069.    070.    117.    151.    154.    273. 

274.  277.  280.  303.  352.    376  — 
378. 

Фатхъ  (Мубйрак-ал-даула)  54.  55.  57. 
58.  360. 

Футухъ  181.  182. 
Фахд-пбн-Ибрагйм-ал-Райсъ  42.  352. 
Фахр-ал-даула  064.  133.  138. 
Фг^&атос  226. 
ал-ФергГшн  119—122. 

Фера-г)^  226. 
Фплоыплш  62.  372. 

Г1п1ау,  О.,  248.  338.  385. 

ал-Фпрепджъ  243.  318;  ср.  Франкп. 
Флйрус  Бард  135;  ср.  Варда  Склпръ. 
Флейшеръ  (Г1е18сЬег,  И.  Ь.)  289. 
Г1й8е1  (а.)  110.  119. 
'1'ока;  еле.  Варда  Фока. 

Франки  243.  287.  289.  318;  ср.  ал- 
Фпренджъ. 

Ф-р-д-с    >     92.  162.  164;  ср.  Варда 
Ф-р-дус  )  Фока. 
Фрейтагъ  (Ггеу1ад,  а.),  06.  07.  018. 

78.  79.  84.  87.  88.  90.  101.  102. 
110.    128.    130.    135.    148.    152. 
155.    161.    162.    164.    167.    175. 
232.    234.   235.    239.    248.    309. 
333.  342.  379. 

Фрппя  194. 
Фрпдрпхъ  Барбаросса  207. 
ал -'Ф -р-н-д-1у  (монастырь  въ  Коп- 

стантпнопол'Ь)  33.  270. 
ал-Ф-т-.л-с  41.  272;  ср.  Нпкпфоръ 

Уранъ. ал-фукйсп 
ал-Фукйс 

Фустатъ  151.  272. 

92;  ср.  Варда  Фока. 

X. 

Хабйбъ,   въ  патр1аршеств'Ь  Хрпсто- 
дулъ;  см.  Хрпстодулъ,  патр1архъ 
1ерусалпмсшп. 

Хабуръ  150. 
ал-Хавабп  068.  59.  366. 
ал-Хадасъ  115.  163.  332. 
Хазары  317. 
Хазарское  море  059. 
Хазарск1е  послы  у  Владпм1ра  218. 

ал-Хакпмъ,   халифъ,  021—023.  025 
—  028.      030.     032.    053.    054. 
065—068.   072—074.   096.  099. 
36.  38.  40.  42.  43.    48  —  51.    55. 
57.  58.  59  —  62.  166.  308.  336  — 
339.    343.    352.    354—361.    368. 
372.  373.  377.  378. 

Халдея  понт1йская  373. 
Халебъ   06.    07.   039—042.   061  — 

067.    069.    099.    3.  4.   8.  17.    18. 

20.  29  —  32.  35.  39.  40.   43—44. 
50—58.    66—68.    95.   100.    108. 
109.    116.     122.    136.    140.    150. 

155.    157.    160—168.    171.    172. 
174.  175.  220.  233  —  238.  242— 
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253.   257—263.    265.   266.    308. 
310.  314—317.    319  —  321.    327. 
342.    343.    358.   359.    361.    372. 

376—379.  381.  382.  390. 
ХалеГпнцы    20.    31.   32.  39.  50.  83. 

84.  251.  257.  262.  264. 

ал-Хйлпдатъ  79.  80;  ср.  ал-Хйли- 
д1йтъ. 

ал-ХйлпдШтъ  1.  24.  27.  79.  80.  209. 
Хйлпдъ  80. 

ал-Хамавн  054.  055  (Абу-л-Фадйил- 
Мухаымедъ). 

Хамаданъ  138. 
ал-Хамалп  43.  44. 
Хаматъ  40.  249. 

ал-Хамдйни  (оппска  въ  рукк.  вм.  ал- 
Азпзи)  157. 

Хамданпды   об.   07.   089.   12.  98— 
102.    107.    118.    134.    150.    152. 
171.  243.  248.  264.  303. 

Хамдан1йск1Г1    отрядъ,    Хамдан1йцы, 
19.  20.  29.  31.  262. 

Хамза  067.  068. 

Хамлй^нъ,  по  прозван1ю  Ибн  -  Карй- 
дйсъ,  40;  ср.  Ибн-Карйдйсъ. 

Ханзйтъ,  —  екая  область,  1.  79.  80. 
88. 

Хйнука  150. 
Харйджъ  у  грековъ  81.  82.  84. 
Харйрп  340. 
Харпутъ 

Харранъ  150.  341.  391. 
Харс1ана  82. 
Хартабертъ  131;  ср.  слпд. 
Хартабиртъ  79;  ср.  предъид. 
ал -Хасан-пбн-Аммйръ  37;  ср.  Ибн- 

Аммаръ. 

ал-Хасан-ибп-Мухаммедъ,  везирь  ал- 

Мут1'а,  061. 
ал-Хасан-ибн-Мухаммед-ибн-Су  бйнъ 

378. 

ал-Хасан-ибн-Фпрузанъ  120. 
Хасанавепхъ  133. 

ал-Хасашя  130. 

Хассйнъ,  сынъ  [ал-Муфарридж]-нбн- 
ал-Джаррйха,   069.   49.    57.   66. 

79. 

321.    353.    356.    369.    376.    377. 
379.  382.  383. 

Хатъ  98. 

Хаурйнъ  353. 
Хаф-текппъ  151;  ср.  Алф-текинъ. 
Хйшпмъ  115. 

Хвольсонъ,  Д.  А.;  см.  СЬ\уо18оЬп. 
Хелатъ  192.  247. 

Х&[хф;  см.  Хпмсъ. 
Херсонъ  214;  ср.  Корсупь. 
Хибаль  49.  356. 
Х-й-б-р  167. 

Хпджазъ  28.   116.  157.  297. 

Хплал  -  пбн-ал-Мухснн-нбн-Ибрагиыъ 
040. 

Хплйл  -  пбн  -  ал-Сйбп  055.  076.  349. 

Хпмсъ   (  =  Эмесса)   054.    058.    18. 
19.   29.    32.    40.    68.     157—162. 
165.    171.    234.    242.    245.   247. 
249.  261.  263.  313.  335.  366. 

Хпрмасъ  97. 
Хисн-Абп-Кубейсъ  40.  312. 
Хисн-Барзуя  22;  ср.  Барзуя. 
Хисн-31адъ   12.  79.  99.  108.  131  — 

133.  135. 

Хисн-ибн  Аккаръ  68.  382. 

Хпсн-Иммъ  122;  ср.  ̂Ижмъ. 
Хпсн-Мапсуръ  99.  108. 
Хпсн-Масъятъ  40.  312. 
Х.-л-ибп-Масудъ  245. 

Х-л-мйн  311;  ср.  Хамлааъ. 

Хозрой     192.    269;     ср.    Адуд-ал- 

даула. Хонейнъ,  сынъ  Исаака,  021. 
Хорасаяъ  110.  117. 
Хотанъ  379. 

Хрисодактплъ  (?)  242. 
Хрисополь   23.    24.  194.    198.  200. 

208.  209. 

Хрпсохиръ  242. 

Христодоръ,    патр1архъ    1ерусалпм- 
СК1Й,  350. 

Хрнстодулъ,  сынъ  Михрйна  или  Ба- 
храма,    патрхархъ    херусалпмсюй, 
061.  349.  350.  351. 

Хрнстодулъ  (Хабйбъ),  патр1архъ  1е- 
русалнмск1&,   062.    17.    156.  351. 
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Христодулъ,    мптрополнтъ    газзск1й, 
350. 

Хрпстофоръ,  сынъ  Романа  I,  085. 
Хрпстофоръ,  11атр1архъ  ант10х1Г1ск1й, 

08.  029.  061.  062.  078.089.  180. 

Хрпстофоръ    (?),   патр1архъ    1еруса- 
Л1ШСК1Й,  350. 

'Х-р-су  (6)  бли  194;  ср.  Хрпсополь. 
Хулейдъ   360;    ср.   Мухаммед  -  пбн- 

Хулейд-ал-Бахранп. 
Хуршидъ  Эфенди  129. 
Хусепнъ,  сынъ  Алп,  307. 

ал-Хусейнъ,   сынъ   Джаухара,   066. 
42.  48.  352—355. 

ал-Хусейн-пбн-Захпр-ал-Ваззанъ  48. 

ц- 
Церковь  Воскресенья  въ  Херусалим-Ь 

067.  48.  49.  203  —  205.338.348. 
350.  368;  с^;.  1ерусалпмскш  храмъ. 

Цимпсх1й;  см.  1оаннъ  Цпмпсх1Й. 

Ч. 

Чёмёшкнкъ    75;   ср.   1оаннъ  Цпмпс- 
х1й. 

Чермное  море  290.  291. 
Чпрпковъ,  Е.  И.,  129. 
Чортванелъ  166.  226. 

П1. 

ал-Шабуттп  97. 
Ша;каръ  310;  ср.  Шейзаръ. 
Шапдйдъ  300;  ср.  Шизйръ. 

Шараф  -  ал-даула,Буидъ,  064.  065. 
28.  231. 

Шафарикъ  227. 
Шйшъ  109;  ср.  Ташкентъ. 
ШеГгзаръ  30,  40.  43.  125.  244.247. 

250.    261.    263.    310  —  312.    334. 
335.  342.  343;  ср.  .кариеса. 

ПТейх  -  .^ейл.^нъ  359;  ср.  Сейх-Лей- 
лупъ. 

ил  -  Шемегакикъ  74;  см.  1оаннъ  Цп- 
МПСХ1Й. 

Шеферъ;  см.  8сЬе^ег. 
Шпбл-ал-даула  Наср-ибн-Сйлпхъ  314. 

315. 
Шпблъ,  нумейрхецъ,  390.  391. 
ал-Шйзйри  35.  300. 
Шизйръ  300. 

ал-Шимпшкп  75;  ср.  1оаннъ  Цимпс- х1й. 

Шпшматъ  115. 

Ширазъ  063.  28.  117.  231. 
Шпшманъ  болгарсюй  176.  185. 
Шишманиды  364. 

Ш-м-ш-кйк   74.  75;   ср.  1оаннъ  Цп- 
МПСХ1Й. 

ал-Ш-м-шкйкъ  141.  142;  ср.  1оаннъ 

ЦПМИСХ1Й. 
ал-Ш-м-шкй  75;   ср.  1оаннъ  Цпмпс- 

х1и. 

Ш-мулъ  122;  ср.  С-му.11ъ. 

Шз'мушкйк   75;   ср.   1оавнъ   Цпмис- х1й. 

э. Эвсев1й;  см.  Евсев1й. 

Эвтпх1Й;  см.  Са^1д-ибн-Батрпкъ. 
Эдесса  053.  059.  069.  080.  72.  73. 

76.    328.    329.    340.    388  —  392. 
394—396. 

Эдесское  графство  152. 
Эзовъ  308. 

Эмесса;  см.  Химеъ. 
Эмпнъ,  Н.,   80.   89.    108.  192.  207. 

226.    228.   248.    266.    308.    310. 

334  —  336.  371—373. 

Эмйн  -  ал-  дау.1а  37  =  ал-Хасан-пбн- Аммй,ръ. 

Эрзен-ал-румъ  130;  ср.  Эрзерумъ. 
Эрзерумъ  80.  130. 
Эскпшехръ  194. 

ю. 
Юмн  -  ал  -  даула  Са  ада  ал-Кал&нпсп 

378. 

Юпанъ  (=  греки,  древше)  294. 

Юнусъ,  рабъ  Ибн-Шакпра,  17. 
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Юсуфъ,  нестор1апск1й  епископъ,  35. 
Юсуфъ,  сынъ  Яруха  48. 

Я. 
Язидъ,  сыпь  Моав111,  015. 
Яковь  117. 

Яковъ,  моиахъ.  218. 

Якуб  -  ибп-Юсуф  -  пбп-Кнллисъ  064. 
065.  071.  072.  098.   17.  29.  152. 
156.  232.  235.  355. 

а1-Уа^йЬ^  3()6. 
Якутъ   040.    75.    79.    81.    97.    103. 

115.    117.    130.    136.    149.    164. 
165.    169.    194.    225.    233.    236. 
238.    250.    252.    266.    271.    272. 
312.  315.  356.  358.  372. 

Янйс-пбн-ал-Ш-м-ш-кйкъ  74;  ср.  1о- 
аннъ  Цимпсхш. 

Янпсъ  -  ал  -  Саклаби   (Абу-л-Хасанъ) 
297.  299. 

Янис1пцы  299. 

Ярок-таш'ь  87;  ср.  Р-к-тасъ. 
Яр-текпнъ  257. 
Ярухъ  066.  48.  348.  354—356. 
Яр-х-текпнъ  355. 
Яфетъ  293. 
Яффа  203. 

Яхъя,  сынъ  Са'йда,  сына  Мари,  034. 
Яхъя,   сыпъ  Са'ида,   сына  Яхъи,  ан- 

тюхШскш    01  —  09.    013.    017  — 
022.    028—038.   052—055.  057. 
058.    069—071.  073—077.  080. 
081.  087—    092.  097.  0103.  74. 
75.  77  —  81.84  —  96.  109.110.122. 
123.  128.  134.  135.  137  —  139.  149 
—  158.  160.  162.  164  —  166.  168 
—  173.175.177.  180.  181.183  — 
198.  200.  202.  207.  208.  210. 

212  —  214.  217—219.  224—232. 
235.  237.  239.  242.  261  —  268. 
270.  294  —  297.  300.  304  —  309. 
312-314.  328.  332  —  336.  338. 
339.    341.    343.    345—357.    359. 

361  —  369.  372  —  377.  379-390* 
392.  394  —  398. 

—    н;]влечси1Я    изъ   пего    09 — 013. 
023  —  025.    031.   059.   060.    071. 
082—084.    1  —  73.    77.    135.177 
—  179.  182  —  183.  232.  235.  301 
—  302.  354.  356.  369  —  371.  377. 
392  —  394. 

е. Веодора,  мать  императора  Михаила, 
220. 

Оеодора,  жена  Цпмисх1я,  063. 
веодора.  соправительнпца  Зои,  330. 

331. 

св.  Оеодоръ  (церковь  его  иъ  Каир-Ь) 17. 

Оеодоръ,  патр1архъ  ант1ох1Г1Ск1й,  08. 
063.  079.  3.  94.  180. 

веодос1Г1,  патр1архъ  ант10х1йск1Г1059. 
Огои7:оХ1(;  =  Ант1ох1я  124. 
Оеофано,   мать   Васил1я  II,   062.   1. 

77. 
беофанъ,  патриц1й  и  паракпмоменъ, 

086. 

веофилактъ   Даласс^шъ;   см.  Далас- 
синъ. 

веофилактъ,  сынъ  Романа,  иатр1архъ 
константпнопольсшн,    086.    088. 
396. 

веофплъ,    императоръ,  сынъ  Михаи- 
ла, 238. 

веофилъ,    11атр1архъ    1ерусалиыск1й, 
067.  068.  49.  60.  356.  357.  368. 

веохаристъ,  патр1архъ  ант1ох1Г1ск1Й, 
08.  059. 

Оиваида  346;  ср.  Са^тдъ. 
вома  Арцрупп  374. 

вома,  иатр1архъ  1ерусалимск1й,  062. 
156.  351.  352. 

Оома  ттрф-схт^р'-ос  086. 
врашя  213. 
врашпская  тема  269. 
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Стр.  013,  прим.  г?,  влтсшо:  л^*^  читай:  а^*^ 
))    019,  строка  5  сверху,  вмшсто:  александр1йскимъ   читай: 

1ерусалимскимъ 
))    040,       »      8      »  «  Ал-Кифтн  читай:  Ал-Еифши 

)>  19,18—19  читай:  и  им'Ьли  первенствующее  значеше  и  ве- 

ликую силу  во  врсхмя  его  царствован1я.  — 

Ср.  поправку  къ  этому  .м'Ьсту  текста  на 
стр.  VI. 

»    21,22—23       »       «въ  десятомъ  году».  Это  —  оплошность 
самого  Яхъи  или  его  переписчика,  такъ 

какъ  17  Августа  986  относится  уже  къ 

одиннадцатому  году  Васил1я.  Описка  впро- 
чемъ  безвредна  въ  виду  приведен1я  полной 

даты. 
» 26,23 вмгьсшо: Склиромъ читай: Фокой  Ср.  стр.225, 

прим.  а. » 
27,5-6 

)) 

Джак-русомъ 
)) 

ал-Джак-русомъ )) 

33,11 » ал-.1акаму » 
ал-Лакму 

» 43,30 
)) 

Бигасъ » Бигасъ 
» 46,32 )) парю » 

царю 
» 48,9 » -ал-Ваззанаи » -ал-Ваззана  и 

» 56,13 » владЬн1ями  н » влад'Ьн1ями  и 
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Стр.  57,2В         Синан-ибн-Сулейманъ  этотъ  вероятно  тожестве- 
ненъ  съ  Синан-ибн-Илышомъ,  стр.  68,25; 
трудно  сказать  какая  изъ  двухъ  Формъ 

имени  правильнее. 

))     70,4    ем1ьсто:  царскихъ  им-Ьнхй   чтпагг.  имен1й  принадле- 
жащихъ  по  праву  собственности  (ко му- бы 
то  ни  было).  Ср.  стр.  384,  прим.  413. 

))     85,  строка  3  сверху  влпьсто:  Евстаф1й   читай:  Евстао1й 

))     100.  Важность  этого  изв'Ьстхя  Ибн-Хаукаля  не  ускользнула 

01"ь  вниман1я  Кремера;  см.  его  СиНиг^е- 

зсЫсМе  (1е8  Ог.  II,  495 — 497.  Но  пра- 

вильная оц'Ьнка  самаго  Факта  была  для  него 
невозможна,  такъ  какъ  онъ  придерживается 

принятаго  издателемъ  чтен1я  360  ем.  330. 

Ср.  выше,  стр.  101  и  сл^д. 

»     116,  прим.  с?.  (9ЛШСШ0;  НакиФоръ    шшш<;  НикиФоръ 

»  119,  прим.  с.  Къ  приведеннымъ  цитатамъ  нужно  еще  при- 

бавить: ТУгШеп^еМ,  везсЬ.  (1.  Ра1.-С11а1. 

р.  4,  п.  1. 

»     120,  прим.  с/,  строка  7  вмтсшо:  бол'Ьо     читай:  бол^е 

»  126,  прим.  62.  Толмачи  преосв.  ПорФир1я  перевели  со- 
гласно съ  лежавшимъ  предъ  ними  токстомъ; 

въ  этомъ  я  могъ  уб-Ьдиться  благодаря  обя- 

зательности преосв.  ПорФир1я,  который  мн-Ь 
въ  Декабр'Ь  1882  года  показалъ  арабскую 

рукопись  переведенную  для  него  его  тол- 
мачами. 

»     156,  строка  8—9  сверху  влтсто:  Досифоя  читай:  Досиеея 

))     156,       ))        17       »  «22  Января    »      21  Января 

»     158,      ь         1       »  ))  8отта1ге8  йи  »      8отта1ге8 
йез  тзсг.  аг.  йи 

»     198,       »        12       »  «      1879  читай:  1880 



446      В.  Р.  РозЕНЪ,  ИмпЕРАТОРЪ  Василш  Болгаробойца. 

Стр.  202,  строка    3  снизу  в.лтсшо:  1412  читай:  1469 — 70 
Ср.стр.253,пр.6 

»     204,       »        12      »  )>      т.  е.       «     т.  е.  въ  концЬ 
987  или 

»    215,       »        19  сверху       »    Веррш,     »     Веррш 

»     218,       «        21       «  )>    визаншгйцахъ  читай:  визан- тптахо, 

»     235,  прим.  а,  строка  2  снизу  вмгьсто:  Л^^  читай:  ж^ш^^ 

»    239,  прим.  214,  и  стр.  240,  строка  1.  —  Разсказъ  Абу-л- 
Махасина  былъ  изв^^стенъ  С  де  Саси,  ко- 

торый сообщаетъ  нЬкоторыя  св1Ьд'Ьн1я  изъ 
него  въ  Ехрозё  (1е  1а  геИд.  с1е8  Вгигез  I, 

ССХСУШ—  ССС,  и  Бейлю,  ОезсЬ.  (1.  СИа!. 

III,  42—43. 
»     247,  строка  17  сверху  вмгьсто:  смерть  читай:  смерть, 

»    262,  пунктъ  4  вмгьсто:  Манджу-текинъ   читай:  Бандж}'- 
текинъ 

»     263,  строка  10  сверху  вмпсто:  Манджу-текинъ    читай: 

Банджу-текинъ 
»     267,        »         3  снизу    вмгьсто:  21  Дек.  читай:  12  Дек. 

)>    268,       »         1  сверху        »        21  Дек.       »       12  Дек. 

»     268,        ))       19       ))  »         11  Янв.       »        12  Янв. 

»    268,       »       23       »  »        22  Дек.       »        12  Дек. 

»    268,       ))      24      »  «21  Дек.       «        11  Дек. 

»    268   прим.  а,  вместо:  21  Дек.  читай:  11  Дек. 

»     270,  прим.  218,  строка  1   вмгьсто:  По  чтен1ю  А.    читай: 
По  чтен1ю  В. 

»    271,  прим.  223,  строка  2  вмгьсто:  1309    читай:  1308 

»    301,  прим.  236,       »       1       »     Бильбейсъ     «     Билбейсъ 

»     309,  прим.  с.  строка  2  вмгьсто:  о  немъ,  читай:  о  немъ 

»    311,  прим.  266    Ибн-ЗаФиръ  коменданта  Шейзара  назы- 

вае'п>  точно  также  какъ  Абу-л-Махасинъ, 
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т.  е.  Мансур-ибн-Карйдйсомъ  (Мансуромъ, 
сыпомъ  Карадйса). 

Стр.  340,  прим.  295  вмгьсто:  Беладоро    читай:  Белазори 

»     378,  строка  16  сверху  вместо:  Мухаммед -ибп- Су  банъ, 
читай:  Су  бан  -  ибн  -  Мухаммедъ , 

»     398,  строка  10  снизу  вмгьсто:  покажутъ,  читай:  покажетъ, 

Кром'Ь  этихъ  ошибокъ  читатель  замЬтитъ  кое-гдЬ  н-Ькото- 
рую  непосл^Ьдовательность  въ  транскрипщи  восточиыхъ  именъ. 

За  допущение  ея  мн^^,  остается  только  извиниться,  Практичес- 
кихъ  неудобствъ  она,  над^Ьюсь,  не  будетъ  имЬть,  такъ  какъ 

въ  Указател^Ь  приводятся  всЬ  Формы  даннаго  имени;  ср.  напр. 

Кодама  и  Кудама,  Ибн-ал- Джаррахъ  и  Ибн-ал-Джер- 
рахъ  и  пр. 





Ра§.  ГГ,15  рго  ̂ ^I^)  1е§е  сит  Л,  ̂ Лэ^Ц.  Вс  уега  1ес11опе 
1111и1  ссг1;1  ЬаЬсо. 

Ра§.  Го,р,  рго  -у^^^  "а.л^^  1е^епйит  егИ  ̂ с  дяа^.^;  сГ.  1п 
соттсп1аг1о  р.  303. 

Ра^.  Г '1,10  КезШиепйа  ев!;  ксНо  со(1с1.  ;у}<'з^ 

Рад.  г<^«,1з  рго  ̂ ^^  со(1с1.  1еде  ̂ Ь^, 

Рад.  г<^|^,8  рго  ̂ _^^с  сос1с1.  1еде  О^^с 

Рад.  р^Ч,з  рго  «Л-]^)_5  1едеп(1ит  сп1  С^^^\_^ 

Рад.  1^у,9  рго  ̂ -(^1с_^  1едеп(1ит  сгН  ̂ ^>^\^^ 

Рад.  о  г, 2  рго  с:^  ̂ •^^*М  1едеп(1ит  еп!  члл  ̂ ^ 

Рад.  оо,12  ̂ ^^^  1ес1:1о  Ьаий  с1иЫе  согшрЬ,  вей  с1с  уега  асИшс 

Ьаегсо.  0>{,  т  соттеп1апо  р.  360,  апп.  355. 

Рад.  0^,1111.  рго  ̂ ^^^^^  1еде  ̂ ^*^^^ 

Рад.  ол,17  рго  ̂ )^  1еде  ;^^\^ 



СОI^I^IаЕN^А. 

«±111э    -.л]  сГ.  р.    |«,12. 

Ра^.  У519  рго  ̂ ^^^^  сос1.  1е^\  ̂ ^^_^^^. 

Ра^.  л, 21  рго  ̂ и  гезШиепйа  ез!  1ес110  сос1.  ̂ ^^^з^  1.  е.  ̂ ^^^^9 

(л'-^)>  с1".  ш  сотте1йапо,  р.  127,  апп.  63. 

Ра§\  1 1,9  рго  ̂ Ш)  соМ,  \е^е^^,^^\,  и!  081епс11и1г  1п  соттеп^апо 

р.  136,  апп.  76. 

Ра§.  11,19  роз!  о^л^^  аййспйит  •.^. 

Ра^.  1Г,17  рго  |»_^У)  16^6  р^1. 

Ра^.  IV, 13  рго  о^^^  1с^е  о^^^. 

Ра^ч  |^>^  Ве1е  ш  апп.  17  \егЬа:  «ап  рго  ̂ ^1)  =^Апг?»  Ез!  ешт 

^\  ргоушс1а  агтеп1аса  ВаКк  в.  Та1к.  СГ.  1п  соттеп1:апо 

р.  208,  апп.  160. 

Ра§.  |^у,  апп.  7  рго  иа1-Масгп  с1с.  ]1аЬс(»  с1с.  1е§'е:  «1е§;е  спш 
а1-Мас1по»  е1с. 

Ра^.  п,11  1е^е  сига  В.  ̂ ^^^^ 

Ра^-.  г  Г, 13  рго  ̂ кэ'^И)  каис!  (1иЫс  ез!  1с§'еп(1.  а^э*^),  1.  е.  Ата1' 
{Наш.  СГ.  диае  с11х1  111  согашспигпо  р.  293  —  296. 



—      V 

р^^^^'^  Лг^*'^-':^*^'''  ̂ ^^ ̂   с/^/.  '  ̂^^ з  (*^'_?  с/1/^^   Л»'*^"'-?   1-^-^' 

и  14^  ̂   ̂̂_^^и^^  ̂ ^^  ̂^^^^^  ̂ ^г-^  3'  ̂^^^  ̂ ^^1^1  ̂ ^^^-I  ̂   сЦ^) 

^*^^    'с^   А^*>*>     о1/^*^     0»^^[^     й,^^^-о   ̂ ^     «^Ь    ̂ _^Л^     еЛз    >5>     ̂ ^^^^а^ 

^^^э  ̂^^)    1^Л   чШч)  ̂ ^^  ̂ 1   ̂1*^1)  ̂.л*л^.^)   й]Ц^  <и^    '    ̂ ^Л^:^  10 

а;^  и'Ы  ̂ ^  с^  ̂ ^-оТ  ь)  ̂ )  Ь  ь]Ь^  ̂1^^;)  ̂ Л  ̂ ..и 

'  ̂1с 



^я  — 
.    .Цк.^,д   Дэ,   ̂л^    1^   4.С^и1)    (^   Л^^-Ч    '^-^'^   <и^^    1^   Л^«-^  ̂ ^  ̂^  1лЛ 

17  ̂ ). 

10  ь^Ам-  ̂ »-^^лл^  ̂ «-^^д«^  ру^='«  сло*^^  сЛИ)  ̂<,.^|,<^^*^^.^ «  •»А^^^л^^  ̂ ^^лл^^«ц<^; 

Ц*а^  ̂     1^-^^      1с  ̂ ^Ь^^)    ̂з)     1^^^   ̂ у    ̂^^-''    ср1-^'    (^^) 

^ил*1)  с^ш^  ир^)_^  ̂ »^  ̂ )  1^»^])  ̂ о^л  <^л  _^)  й]Ц^  их"*-»  о^^ 

1)  111С  с1е8шип1  В.  С.  2)  ЬПс  с1е81П,  А.  3)  1п  таг^чис  Го1. 134^  сод1С18  агаЫс!, 
(1е  ̂ ио  У1с1е  Кощеев  зоттакез  скз  тзсг.  аг.  Ди  Мизсе  а8^а1^^ие  №  190.  СИозза 

тапи  РаиИ  11а1еЪспз18,  РаииагсЬае  МасагИ  йИ!,  ехага1а  ез!;;  ргаеседии!  Ьаес: 

'У^^ 



НЛ     — 

а^'*    «     4-Vи^аА^эи^АЛ^  I     /»— ^>,/^)    0_/^-о    (^'    ̂4'    О  *-'^Я    С_$^      7*-?    ЛЭ;.]зии  |    ̂1    Ю 

оЦИЬ  <и*А^  ̂ ^^^^   •»/*  йЛ  у^^^^  <и  ̂дси)  ̂ лз  ч^]Ь  ̂ ^1  ̂  ̂Д>)^  ̂ ^^^» 

^.)>Л  С^^Ы)  ̂ ч>*  0^^  ̂   «^ДЬ  ̂ -)у»  ь)  0'^^  ̂ ^ЦЛ 

(    ̂^-^*^^  ̂ '  /"*^     •^-А'*^  с/^^''':'^^^^^'  сг'^-' ^•'*_?^   О"^^   ̂ ■«^^  с? 

Л-Л]  а1с^  с'^^  ̂   С'  чШ1)  ̂ к^>*^^^^  ̂ .'.х±ш^\\  ̂ Ь:!>:»* 

1)  А.  ̂ ^^^^^^^)^,  в.  ̂ ^у^УЬ,^л>^^),  с.  от.  2)  в.  с.  от.  3)В.  с.  Ы^'. 
4)  в.  с.  от.  8е^иеп1;^а  и8^ие  ас!  1.  12.  5)  Сос1.  ̂ «^.м.^ .  б)  81с  сой.;  1ееепс1. 

е^^^^^0^  рго^^X^^.^.  7)  Сос1.  йс[^)^.  8)  Соа.  <^^^^^^ь^л).  9)  Шс 

йепио  шс1р.  В.  С.  10)  В.  С.  от.  11)  В.  С.  ̂ ^^).  Ье^еш!.  сгхк:  ̂ ^  =  7.Ы1\. 

12)    В.   С.  от.    13)  А.  ̂ ^Ъ  В.  ̂ ^^у^(^\ .    14)  В.  С.  от.    15)   А.  В. 

Дя1к^  ,    С.  ̂ Из^  , 



^У 

^и  ̂ ^^  о^ь  ̂   ̂^.  ̂   ̂^  (^ЬЛ  (2  ̂^^^  О  •^^^  ̂ ^ 

•  ̂   си^Ш|   '(и^\  ̂ ^ ̂   -у^Л  ̂   <^и  ̂ -о    а^^с    леи*  с>^^   1^^^^  ̂ 

5  ̂ 11.)  ̂^  ('  о^^  л:»^э^,  ̂ ^  «±Ш)  ̂ .^^  ̂ ^^  '  о^^а.;^)  С<^)^_,* 

л  Ьсг?    О^М'    (Д»*^^^  о^О*^  /*^=^    ̂■'*  (^'*1?    ̂-^г*^  Ог^_9    Ч^^^'^    Ц:*-/^ 

15  ̂ и]  (^^сиЛЛ)  Л)^1)^-  ̂:-^^'^■')  ̂ :>^^^5Л  )^1э>. _^  а.э  ̂ Ц::с^)^ 

о^х»  [«  ̂ 11  л^^  •  »•«  I^■=*'  -^^л^  «^  <и«о^11  4.я^^^а^^  а^'^^,^-'^^   1.'1^^'*'^***^ 

1)  Ехс1сИ88е  уШеигг  пот.  ргорг.  2)  В.  С.  :^Л^\,  3)  В.  д^^^Ь^^йЛ  ̂ ^^с. 

4)  В.  С.  ̂ У1.  5)  В.  С.  й;и^.  6)  В.  С.  от.  7)  В.  С.  от.  8)  В.  С.  от.  9)  В. 

С.  от.  10)  С.  с^1лЛ.  11)  Л.  от.  12)  В.  С.  от.  13)  В.  С.  ога.  14)  В.  С.  ош. 

15)  В.  .^Л.  16)  В.  С.  от.  17)  В.  С.  от.  18)  В.  С.  от.  19)  В.  С.  ̂ . 

20)  Л.  В.  ̂ .^|. 

1^^ 



11  — 
19>иЛ      '.-С     -  ьЛх'Л»ам.9      о1э.|    ̂ *Лэ.]      аЬЬ      <иуЛ     ̂ ^-;^  _^      (      й<^-из^^а^^^^^^|  1с 

^с)  и!^  ̂^^^  ̂ '^^^е  ̂ ^-^^  ̂ ::•^^^  (В.  Г.  137^)  11^  {•'^^1« 

^  (^^   4-иа.я^о    [^Ь   Д^и^   ̂ ^у^  4.^*1     IV;  Л    Л ̂ ^^  ̂   А^^^.л^    (А.   Г.    110) 

оиШ)  ̂ ^у\  ̂.Ь  ̂^»)  /»с  ь:к^\^  ̂ е^1^  ̂ ^^  ̂^-Ы)   с^^_^  ̂ [/41 

^-?  •  сУ"^^*  4.>чл_11)  ("^сЬ-л])  --с  <^у5^^  1*с  си^^|  -.с  ̂ ^^  ̂»__^^^!*^^  и^ 

4]и  ̂ ис^  й^^5:<>)  ̂ ^ж^  ̂»^  1у^^ис  ̂ ^«  (^^  ̂1  ̂^)  *  с' ̂ ^^  р^»  ̂^ 

т. 1)  в.  с.  от.  1П(1е  а^^^^^.  2)  А.  Оо.  3)  В.  С.  от.  4)  Л.  Ц^^.  5)  В.  ̂ ^с 

Сот.  С)В.  С.  ̂ 1>^).  7)  В.  С.  от.  8)  А.  -^^1»^^).  9)  В.  С.  ош.  10)  В.  Со 

11)  В.  С  от.  12)  В.  С  от.  13)  В.  С.  дХХ1).  14)  А.^^^ .  15)  В.  С  от. 

16)  С  асМ.  с^$»Ь.  17)  В.  С  3\}.  18)  С.  )1^.  19)  В.  С  от.  20)  В.  С- 

о^л^^  (^[эу].    21)  А.  л:Ш).    22)  В.  С  ош.    23)  В.  ̂ 1^. 



—    ̂ о 

о^ы^  (А.  1. 110")  ̂   ̂>)_д  (^  '^.^  ̂ ^^^  ̂ ^  ̂ь■  ̂:^\^\  ̂ ^^ 

^>^»  Ы  л11э1^  лЛс  Лаз] ^  ̂и  й;л  ̂ ^1  ̂ ^1  ̂л^  ̂ ^^/л^•  -^  ̂Vо.^  /^ 

т^    ё7- -?  '^    с5-/-^-?    ̂ ^•:*-в:>   О^^-^^  /^    О'-*'*^  _^^ои  ̂   (^_^1^1 

4->  ̂ »а^^  I     в      о  >«УаС      4«^»*<     4ам>^     ̂  )  А»^      •  кЛ      ̂ ...Л^     Даа^      «цаС      /|  ̂♦А^     ♦^  в 

^[_^иг  «^^«^  9^^*^  ̂   _/^'*'  ̂ /***^  ̂ ^^=*'9  ̂ '^  '^*^-^'_?  ̂ **-*-'"^  дхЛв  о»^^'•  О  ̂  

1)  в.  с.  от.  2)  в.  с.  ош.  3)  В.  С.  от.  4)  А.  ̂ )^Ь.  5)  В.  С.  от.  6)  А. 

\^уол^^.  7)  В.  С.  рго  Ь18  1лс;  А.  рго^^лс  •  ̂   \^^\^^\^^^  у  у  (зхс),  ̂ ио(1 

соггех!  зесипДит  Кетй1е(1(11пит.  8)  В.  С.  от.  9)  А,  о^^}^^^  Щ  А.  Ь^ь-, 

С.  Лл*^,  11)  С.  йЦ^,  12)  Л.  ̂ \^^  В.  ̂ Д^,,  С.  ̂ ^  о\\>с\ ̂ .  13)  В.  ̂ ^«^. 

14)  С.  ̂ л^   и^  о_/1;^-.    15)  В.  С.  от.    10)  Сой.  ̂ ^Г^). 



1г*  — 

А^^^^^^)     --о    -^ли.^)^     «.>шЛ     -у^^л    АлШ]    ̂ \     ̂Р^^^^    йс1в4)     СД=^^ 

^1^^  4.„-<ч^  (Ил>о1у<с  (В.  г.  1».)7  )  иАА«.л»  *>^^*^    1с  а*^  ̂ ^■*I  ̂ ^]  ̂  

(^А^и^и^)^  Я^/**^  •^-^  Аа««*^)1)   ̂ и^^  _^^.   •»л  (А.  (.  109  )    -у^  д/-*** 

^^и»!]  ̂ и^  ожШ]  ̂ ^  и1^_>  *  4^^*  сЛ^^  (^^^  (^^О^о  оу1  ̂3  /♦^-> 

(^^  Л]^  *и  ̂ «1лЛ  ̂ )  Лк.  :>1с  11^  ХЛ\  ̂ )  ̂^;;^  ̂ «^>  Ы  ̂^^.^  :>^1 

аж1аЛ  ̂ 1  /р^Ь  (^ЬЛ  ,3^»)^  0^  ̂;.***Л  лаг^Ь  -^  ̂ ^^  «^^  ̂ ^«^»  1^' 

^^Л^  о^»^^л^)   )_,а«^)^  4а:*Ь  ̂ ^^;;'•  С^^^-Ч  еЗ  ц^^'  ̂ 3  ̂у'^  3 

АжкЛ   )у1^^^  <— »иЛ   изгиэ  о^^с  43 1ь  •.*  /у*-»^'   ̂ ^  и^*'  *^»'<»^'« 

1щ\}^   9  (      4м»1^«->^)    ,    ̂ шС    Л^    й^    и^^'     ̂ 5"^^    ̂ .4^»хкл     ии^л)     лу» 

^1  с^  ̂ ^Ь;  ̂ с^  ̂ иЛ  ̂^^«»  0^'^)  ̂ с_,  о^^"  ̂ :>  а.^  ̂ ^ 

1)  С.^^^^Ь.  2)  С.  «^Д»^.  3)  В.  С.  ааа.^»^.  4)В.С.от.;А.8.р.  5)В.ааа. 

о^-Х1)^.     С)  А.  1*;Ь*^л.     7)  в.  с.  от.   8)  А.  0^\^,    В.  С.  ̂ ^^)^;   081  рго 

^^1.    9)А.  а;^Л^.    10)С.  41^)^).    11)В.  ̂ ^^^.    12)В.С.  ̂ ^Л. 

13)  В.  С.  ош.   14)  В.  С.  от.  15)  В.  0.  от.  А.  -у,  зеЦ  раиПо  ш1га  гес1е  отпез 

^>  и. 



чг  — 16. 

^I^  ('  с5^^Ь   Л^1  ̂   и^—  ̂ ^^  (Л-  Г.  108\  В.  Г.  136') 

(А.Г.109")  С  ̂<-^Ь  Л.^  С^у-^Л  ̂ кк^э^р^  я/1к;)  СиЬ.]-^ 

у^]^^  «^)  (^  ̂л^^^  йАПк;)  ̂ ^1лкэ  ̂ 11^  ̂;и*^^I  ̂ ^^  ̂   1ч>1; 

\^з  3  *^^"  /'^  ̂^^^«■'1^  ̂ Л»^Л  (^  0-^1*^1  а]  а^^  *  _,  <Ьч1с  ('  о_^и 

^^и   ыШ!  * ♦^  *  •н^»***^  ̂ )  ̂^м*^  йжляЛ  ̂ I.^  ̂ 3  0^  11^  иЦ^''-^ 

>)  о1^  ̂^^  С^  1^Л  ̂ ^1  с5^  -^  Ь^'  ̂   )^Л_,  С^>^)  л^^ 
ь  о1Д)  ̂ А«-Ь  и:»1-о^  А5»1яЛ  ̂ ^к«  1с  ̂ ^и1оЛ  '•алЗ  л^аЛ  о^Ь  ̂ и; 

^1  «Ль  4(1^^"'  'у^^^:|  'У^  _?  У  ̂в^и»^)  ̂ ^  ̂ ЬХвкЛ   1*1*=»;^  ̂ л«ви.л 

1)  81С  иЫс1ио  сос1(1.  Ье^стипп  оззс  ̂ с^^^'  (1осс!;  Тоиа^^р  СеЛгеп!  (II, 

491).  СГ.  \Уи81епГе1а,  ОезсЪ.  (1.  Ра11т1аеи  р.  20С,  п.  1  с1  1Ьп  нЬЛ^!.  IX,  р.  1С2. 

2)  В.  С.  от.  3)  В.  С.  ̂ Ихо.     4)  СосЫ.  ̂ ^^у^)^^И.    5)  А.  8.  р.;  Б.  о^Ь. 

С)  С.  ̂у^^^.  7)  В.  С.^^и.  8)  В.  С.  о^и;1^Ь  о^)^,.  Э)  в.  С.  от.  10)  В. 

С.  ̂ Ы.  11)  В.  С.  от.  12)  В.  1^;,  С.  от.  13)  В.  С.  ога.  14)  С.  ̂ Iу-л^_,. 

15)  В.  С.  Ц.).  1С)  С.  (^^.  17)  С.  ош.  18)  В.  С.  рго  Ыз  мЬ\  л^, 

19)  С.^^. 



—   М!'   — 

^^1^^)  о1гЬ  ̂   ̂ и..  ̂   М\  о'  ̂'1  с)^-Ь  .Ш1Ь  0^1 

(  *»*^  (^-'^-^''   <^_>^^*  и*^^'   0~^//*  С;>^^**^^'     ич   ̂ ^>^\    о^'^^ 

^I5^   оЦИ)    й^^и    [ул    ̂̂ ^     '•^•г)^    *^^'  ̂1*^аХ;       1с  ̂     (Ь.*   «^_^ 

^  ̂и-')  о^и^  р^<с  ̂ ь  ̂ ^  и*^  с^^^)^  ̂ ^^^^)  ̂ I^I  а^* 

^^^^  ̂ ^^^  ̂ ^^а»  ̂ ^^  15:^^1  :>1с ,  *  1»^-^^^'**^  1»^^^^  л-?^-''  и^и^!  ю 

*   ЛаЛ    о ̂ ^*:?  _9    •*А^Ам.  оЛ)  5/^^^  Ос>-1_5  -»^   О^    (^     1^  <^*«[^^  ̂^»уЗ^> 

[^о  дл^Л^  ̂ ^^\.лш^  л)  ̂ ^^^^  /н^'  с/**'^*^  ̂ *:*  \}^ ̂   гЧ**^  Л^^ 

1^*^  ̂   15-?^^      ьЛ*)  <1а1с  4^>1с  ̂ .5  ̂ ^о  1^)  а^^/^  1»^^аЛ  ̂   4»^ 

1с  ̂ ^^;ло^  да1с  ̂ ^1  (^^  ̂^^^^^^^)  -.л  Ь^-о  «Л^и^^О  ̂ ^«^  ̂ ^  а;-*  <л 

1)  в.  с.  ̂ ^..  2)  с.  о^^•^.  3)  в.  с.  от.  А.  ̂   (^ЬЛ  ̂^^Ь. 

4)  в.  с.  от.  5)  в.  с.  а;|.  6)  Б.  С.  о^Х1иС.  7)  В.  С.  от.  8)  В.  С.  от. 

9)  В.  С.  от.  10)  В.  С.  от.  11)  А.  и^Щ).  12)  Ьасипа  1  ра^.  т  В.,  т 
А.  с1  С.  поп  шсИсаи. 



М1   — 

10 

^.^»^^  и^  Яо!^  ̂ ^ивЛ  ̂ 1  и&-^^I  ̂ ^^  •»«•  л^<^  ̂ -оэ  ̂ &^  (  1*^ 

(^  ̂^)^  ̂ ^  яъ^  с  1->-^1^^  [я^\^  :^^^л^»^\  ̂ ^  Лл!  1с  «^у^ь 

оиЬ^  й^)^  ̂ ^)_,  <ЧуСг^  Сс^^  II/**  "^лмк^  «^^^^  <иЛ  ̂^--^^^ииз  ̂ ) 

и«^)  /;:?ЛЛ  ̂ ^Ш)  *^^-^•^и■'  //''«ллЛ  ̂ ^^^  и^  ̂   4^^^^^^  О.^^^  0>л 

Ьл»  1   у«>   Сл_уЗ>  _^    4.ш,в^       1с    С/Э^    аАл  I     1-е    руЬ    /;*    С/1?  1*0*^   ̂   I     «^а^  Ь 

^^_^с  11  <иь  ои^^;лг  ̂ >)_,  о^-'Ь  оШ)  ̂ )  о^*^)_9  (^-ижЛ  ̂ ^*>\^  ̂ ^\^ 

^в^)  /»^ЛЛ  с^4'  /г-*  ̂ '''  д*-^'  //Г*  о^-л5  ̂ ЛЛ  ̂ ««41  ̂ )  <^«^ 

^^1^^^)  «4^с  (А.  Г.  107*')  ̂ А>^  *  аДл  ̂ >У  ̂   дЛс  ̂ ^  ̂   (^  ̂  

'  а]  ̂ ^^  Цс  ̂ '^^^  А*А1.«^  4^^^*^  л^-г^  «-^  сЗ  О  о*^'   Лг*  с5-^ 

сг*^  ̂ |  ("оЬ^^^1^  ̂ ^^^  Гс!:'-^;  ̂ ^11)  ̂ )  ̂ и)  ̂ ь  ̂^'^  -^-» 

^Цил  Ьл^*  йлл 3^^^-*^'^  'Ш'^  <^^^с)  л»*^.  ̂ ^1  <и1с  ̂ ^^*)  /^ьи^  (г»***^ 

1)  в.  с.  ога.    2)  А.  <о.    3)  В.  С.  ̂м.^)^.    4)  В.  С.  Ц^Ь'^.    5)  В.  С.  от. 

6)  В.  /^,  С.  -у^.    7)  В.  С.^^  •^I^ .   8)  в.  с.  от.  9)  В.  С.  ош.  10)  В.  С.  от. 

И)  с.  ЛЬ,Ь. 

I 



_  ̂ .  _ 

о^^-»  и  1лу1)    Ь  5^?^1  иЬ;^1  ̂ 1-*^  бАз^\  ̂ ^л^^1в  (%  <ьЦ,^* 

^^Ь^  ̂ ^Ы^)  ̂   и^е  е5^1  ̂"^^Л^,  иг^)  ̂ -^^  ̂ ^^  ̂ 1 

сь^^|  о^^М'  ̂ ^*'^  о'  и'-^'  сз  ̂-^'-^е  «^'•:»  ̂ '^^■'  ̂   о^^^  -^ 

•р    й>>ЛуЛ    с»у^*'    ̂ ^**^    л®    Л«^'     ̂      IV'**' '-^'    «-^    с> ^>    /^^^иьА*^   ̂ Ь 

•^э)    ̂ »*,^  1*0*3    л)    ̂ ^)    сЛ1Ь_^  '^  Ла1с   ̂ и«олЛ       1с    Ции!^   ̂ м*и»Л    /н'Ь^ 

,^аг    4^и]    (^  оИЬ     1с  йлл   с1^л1  ̂ ^  ̂ ^ш)  ̂ --I^_^  оШь  Ди*^^ 

Сил^   о' ^    Аэ>«.л    -»^^Цзг^  «иэ  ̂ ,^Iлс^ ^  ̂ ^иЛ   ̂ 1   *^^1   /»••  «/^ 

^>с  (А.  Г.  107^)  ̂ ^:с  ̂ -.^^  4^1)  ̂ ^Ь^,  ̂   ̂ Ш1Ь  ̂ >1.^  ̂   ̂ ^ 

{^^  ̂ ^ДШЛ  ̂ ^^ул--^^^)  ̂ ^ЛхА^зу  ̂ ^'*»^  л«_^  ̂ '=►I  ̂ ^  ̂ ^  «^^ 

(В. Г.  135^)  ̂ ^^1  ̂ с  1^]^с^  ̂ у;  ̂:«.  ̂ и)  ̂ с  ̂у;,  о^ ̂ ^  ̂^ 

1)    Б.  ̂ ^^^\  уЫ)^.     2)   л.    ̂ =.^.     3)  в.  с.  ош.  4)  В.  С.  ога.  Ц  В.  от. 

6)  В.  )^5>.   7)  В.  ога.  8)  Соаа.  ̂ ^^А«-^^^I.   о)  В.  <^;-1»^1^^Ь'_,.   ю)  а. 

^^т^,^^).  11)  В.  с.  от.  12)  Сос1а.  ̂ ^^^^^^К  13)  С.  ̂ ^^^I^^•^'•  1^)  В.  С. 

йлЛ.    15)  В.  С.  ош.  16)  СосИ.  ̂ ^.    17)  В.  С.  ЬЛ^.    18)  В.  ̂ ^^^^    Щ  В. 



—  оу    — 

Ц^^^^^  о1.Ьи«)  ̂ ^а*о  4^и«^^)^  _^;*2кС  <и^  сЗ->  ̂    "      и*'^^  ̂ 1с)^  «^ЭИЬ 

5   ,%   •   <-1»1л«    _/^'     й-лм-    •     'К"*"-"    |ци>»^    лСэСЭ     1а«а»    о     3     й^А1ал1эиА»лЛ         1с 

^^^  4:^''^^*^  сг*^  ̂ '^'  р^'  ̂'  С/*  ̂   •  сг'  г*^'^'  с^'  «-Нг*^ 

1)^^к»  (А.  г  93  )^/^:-л»  иЦ»  ̂   и^^:^  и'  сЗ  о^Ьр^Л  ̂ ^.^  о^г-*»^  ̂ ^ 

Оо^  •^]  й]  ̂^й_,  (В.  Г.  131  )  й^4*«Дл  ̂ )  <оии  ̂ ^^^^а)  *^^-^^     1с 

*  <1»иж^^)^  ̂ ^^*^кС  ̂ ^.») 

и. 

^^  1^М  ̂   /Ш  С^>\  о^--^)  С^^^  (А.  г.  103^  в.  г.  133") 
•.лАлихЛ  ̂ [^л)  ̂.а)  у>^  ̂ ^Ь  /^    1с  Ьи>Ь  <Л^^Ь  ои^^А»  '•^**^  т^' 

15  а]  (*^в>[/X-^  •^-'ь  ̂ )  лсЦ!)  с;^1**жэ  ̂ ^^и)  -^  л^^^\  ̂ ^  ̂ у^) 

^  лЛс  ̂ зм^и|^  о^^  ̂|'-'>^  ̂''^^  ̂ ^  ̂   ̂ ^'^  ̂ \  с  *ч*  ̂^-^  у  0^^ 

иомМА^с   ДуЗ  иЛ     'ул  ̂ #*А*^   ̂ 5»1ьЛ    АаЛ    (  ̂̂аМА^  ̂    о^-«    ̂ Ц^'«    1-«/<Л/«  уол}] 

1)    с.  от.  2)  с.  ̂ и  ̂и-<^.  3)  с.  ош.  4)  В.  ̂ ^[д].  5)  А.  ̂ с^  В.  ̂ ^^ 
и  -  -^  ..  .-^  „ 

с.  ̂ ^^^^  е!  от.  ̂ |.    С)  В.  С.  от.  7)  В.  ̂ ^од^.    КоП.  1её.  ̂ ^а^^^  рго  ̂ ^X^. 
А* 



—  01 

^1  (^  ̂ ^*  оШ)  ̂ ^м.^  о^'^1  ̂ ^>^^>  о..г^'_>  <^*^'  !-•  ̂ 1  •Ъ!^г^  с^ 

^  к^и^^  (^  А^^Ь-^^  '•*^^*^^>  л>^^'  ̂ ^^  ̂ ^'  ̂'  ̂^  >^'  аХИ^-  О^^, 

^I;)  ̂   ̂  ̂^  >и)  с^  ̂ *  ̂^^)  оь^  ̂ ^^)  л^  ̂П1 
^  (1и^^^^  и  ̂ А^  и  ̂ ^  ̂ ]  :>^^^  ̂ ^^  ̂ ^1  кс^л^\   -^[клИ  V^^^^» 

10 

ЛЯ<юш'Ь 

13. 

^^  X  1;и1о^1_,>л  ̂ э.\  ̂ х^  ̂ ^^^  ̂ ^  (А.  г.  92*,  в.  г.  131°) 

^^  ̂  Со^'у^^^  -у^^'  сг-^'  р^^'  с^^-  ̂ '  ('^^^^'  ̂ *  с/ 
^^»^] ̂   дЛ     -^шАи    Ь[у>    ч1--'1^^  ,^У'     ог*^-*-'      1^    ̂ ^"^  ̂ ♦^'*3   (      *^1/^ 

о1«^^  (А.  I  98"^)  5^с  /Ы)  ̂ )  ̂;^и1)  ̂   ̂ с^  ̂ ^^  *  ̂   15 

1)С.  от.  2)  С.^Д^).  3)В.  ̂ ^^)_,.  4)  С.^лЛ.  б)  Со(1а.  о^И^. 

6)  С.уо.  7)  Соаа.  ̂ )^»Л  ̂ А^.  8)  Соаа.  от.  9)  соаа.  ̂ ^1^Ь,  зеа.  V.  аЬ 

Моса(1(1е81  еа.  (1е  Оое^е,  р.   154.    10)  СоМ.  ̂ ^\^.    И)   С.  от.    12)   С.  а(1(1. 



—    00      

^^^       1с   <;^1  ̂ л^  р^  А^  Дач»  ̂ ^и    Л^Ь    Л^1    ̂их*^--)    и    иЦ»)    сЬ  _, 

^>1)  ̂   Я.^,  ̂ )  ̂^.^  СУЬЛ  ̂   '^^'^  (В.  г.  127")  ̂ >Л 

5  ̂ у^  с^и.  ̂ 1  ̂̂ :>^    [улЛ    0^^^    <^1^л2(1  ̂Ач>)    й^]^   .Ло»^    л>с    «^^Ь 

<^А-х)  I  4^^  ̂ ^ )  ̂  ̂.«-  ̂   1.««_^  ̂ь  ̂•<^^  ̂ ^  /^'^  ̂ "^  О  ̂'^^  ̂ -^  (  ̂•^^'•  ̂ ^  ̂  ' 

\^^^^\^  )*кэ,  /;^<^^  (^'^^^  и*-**^  ̂ :!^  А^^I^а)  ̂ *оэ_,  (А.  1  80  )  1^ 

<-1^Ь^  сг'-1/'«  ̂ ;/  >^-в  ̂ ;^^^  А|,^^)  ̂ ^^с  ̂ ^  Си*-^'  С^л^^\ ^ 

10  д;и^1С  -^  к]^.)_,  о^1^1)_,  <^„^уА^  ̂   ̂ ^^  ̂^-'^^  *^'^)  А|,^^)  ̂ ^с 

15  (>;ч^^^«-о  А>Ь  (^  ̂^л^^^\x^)  а^лЛг  ̂ ^^_/^  (,^**^  ,у*^'  '^^^  ̂ '  ч^-> 

^^  (^^  ̂в^^  45*^2  4^1^  /»«.« *  1^^»  и^^^  ̂ *^У1  ̂^-^-^^^  зЦ^  <^Ц^ 

й\)\^  ̂ сцл  ̂   ̂ ^^  .ь:1(,  м\  ̂ ^^  -^  о^ь^  ̂   жл 

и.)  ̂ ^ ,  (А.  г.  8  Г)  50-)^  а;^  ̂ 5Ш)  ̂   с1-х)^  С'  А!»^  ̂ ^^)*  1иг. 

20  <и  ̂^_,^л5ь1>  ̂ -^.м-^  ч^ц) ^^^^)  ̂1--,^  «-^^^  «ьи-»)  (^'-  ,^^ь^и  ̂ ^  -^ 

1)  с.  ̂ ПажЛ  й^;^.  2)  с.  ̂ л^  З)  МеИиз  Кетй1еас1ш:  -.^  ̂ ^^\ . 

4)  с.  г.у.^^,  5)  С.  ̂ )^^).  6)  С.  ̂ .  7)  С.  ̂ "^Ь.  8)  С.  от.  9)  81с  со^а., 

аЬМас1п  р.  264  ̂ ^^^-уч>^]з^Л ,    со(1.  Вего1.  ̂ ^*квЯ1),   Масг121,  КЫШ  II,  496 

^^*^^уь^»\  ез!  Шет  ̂ ^1эух^5.    10)  В.  <и^^  й^^2(  и^^/У?    ̂ -  ̂  и'^  '^ 

<^.^^^  4*1^  Ьосив  81пс  йиЫо  соггир1из.    11)  Ье^епс!.  йФД>  ̂ ч>Л.    12)  С.  от. 
■^-^ 



     ОК      

^  ̂^^\  ̂ ^  ̂:?^иЬ    .]^1  (А.  I  79^)  ̂ с  (2  ̂^.   )^  ̂ с 

^^^«-.  ̂ -^.-Л  ̂ ^I  ̂ ^  ̂ с  сД1^  й|,^^I  ̂ ^^е  1^^  /[1\  ̂ ^^  б 

41^[^з  о11ь  1с  513  ̂ ^с^  ̂   йж1ял  ̂   и  ш^*»  ̂ ^^  ̂^)^  4^^>  ̂ ^э 

*^^^  ̂ 1^*1  V  о^-г  и\  ̂1^1  /»'<>  С  <Л^)  ̂ |^^^)  ̂ ^^«.  ̂ ^Iм.)^ 

С  О^аАм.  -^  ̂им-_,  ̂ ^*Л  /»-«  ̂ ^"*^^  /*!^'  //  р-/**'  Лг:*  О^**^*  1^ 

^^^•  <ил]  ̂   0-^'^^  (А.  Г.  80")  л1я^л)^    ̂ ^^м*:>з^   о^л^^   <ии  ̂  

•»<«  ч5)иЬ  ̂ ^^  <иаЛ_,   4^Р ̂ Л    ̂^^^)_^  ̂I■■Ч    /»'«   '-^з    и  д.«>    <г»  ̂ ^1^  2( 

^и)  -^  4.ЯК)  ̂ о  и  вА«.*  о^-^1  ̂ уэ    1с  (хХл  ̂ ^**^\  о'  «--^  ̂ ^^^I 

1)  с.  от.  2)  С.  от.   3)  С.  от.   4)  ЛбЛе  4^1]^.    5)  В.  (,>а^.    6)  ТиГга  р.  ̂ о, 

1.  9    ̂ Цс,  111  1Ь11  АЛ.  IX,  162.   7)  В.  ̂ ^.^.     8)  С.^Х***Л.     9)  Соай.  й:хи^. 



—   ог  — 

<ьо1л1  р/^-ь  <ил  ̂ И^Л  <1^и^   «и^:>ил  ̂ ««^^  о  -?  ̂ ^•^'  ̂ -<>•=*'   /Н 

б  б:^\  \у^^  <^\  ̂   а^^^и  уу  ̂   ̂^1  ̂ ^ли  1и>  ̂ )  ̂^х-^  ц>ь 

О'     тт     л/     л*   ̂ --^'"     С->     '     Ят*^'  _?    ̂̂ ■>С^()     А».«.э.     11о    ̂ -**^  ̂     ̂ ' 

10  ̂ и^  оьи  с  ̂'Ь-^^^  д-^ь^/  ̂   ̂)^  с^^  ̂ ^^'•1  (%и 

^  ̂11э)  _^  А^^^^  йЛ-ч^.  (А.  г.  79")  А>с  1;1^л^  ̂   ♦л-^и  4Iл^^ 

чШ1)  ̂ ^  ̂  ч^1яии  ̂   оу>и.  с.ьи)^  (в.  г.  126^')  ̂ \^^'^\ 

^с^I^)^  Л^  и^-^  >•*■'  1-уаЛэ15  <ьи*«2(  ёульа)  ̂ >]э)  ̂ ^1.^^  /^  >'-*» 

^1  о^л  ы^  ̂и^^)  и^_^^  ̂ .\  ̂ \^  ы^  ̂ )  и  гШ1 

^-^  ̂   (^   ЦЧ^^    /!***■'   А»^^«-1)    4«л*оЛ    11»у5>1ь  ̂ ^  (хЛхд)^  (Зи^МхлЪ   а\ч"*.ш* 

1)  в.  о:>^_,)_,.    2)  Со(1(1.  ̂ 1к^.    Я)  С  ̂ ^^.    4)  В.  <1^[^Л ̂   '^'г^Ы^?? 

( .  4^1^^^.  5)  соаа.  ̂ 1кч^].  о)  с.  от.  ?)  с.  лЛс,  8)  Соаа.  о^Л1^; 
Кегаа1с(1(Ии  и1  гесер!.    У)  Б.  ̂ А^^. 



о^*    — 

^  ш^^  (В.  г.  1 26'')  ц^ь.  ̂^»)     1с  ̂ ^>-о,  <и^^^^  ̂   11-е  ̂ 1*э  '^ч 

•^л;^)  -^  ̂^»^  ̂ ^Л  <1Л  ̂ ^и^5  ̂ ^-:>цЛ  ̂ и5    [с  1^  (^  -ул^^ш^  <и  1>^ 

^;,и1  ̂ ^а.1  ̂ ^)  ̂ ^^^)  :>^ж^:^)  1и  о/:>  и  ̂^.^  .^И)  ̂ *\^ 

«^^*^  4^  ♦^^  -^Ы  ̂ ^  '^[?  '-Г  >'-**^  (^  ич  ̂ ^  /п»  ,1^  ̂^-^I^ 

**-*^'    с5Ь   •З-г*^   ̂ ;/*   ̂   ,^^   Ч   >^--=»  (^^г**^  *^У*  _>  ̂ ^  ([^  и^* 

^^'^ ^  ̂^^ур  ̂ л  4^^^  И 1^^^  ̂ ^^^  ̂ \  «ц»)  ̂ ^ы)^  (а.  г.  78^) 

V^'  ̂ \  Ьа  и'_>  '^'^  4>*  ̂ 4^  ̂   ̂^^^  (^  о^у  ̂   0^ ^^  *  ̂* 

<ил  (^и*а»Л       1с  Д*1дЛ   ̂   й«<е    •*л^ла1)   <иЬс^)^  й^^^^^    -.л    ̂ с1в^  (3^'у 

^^^л\  с^^\  '^\  с^)  ̂   ̂у^»^)^  ои^)  «^-^^^^^^  <>•  ̂   ̂̂  

^^]_^  длЫ)  ̂   ̂-л>  ̂ ^  4.1-0  (^]  (^  ̂л^^»  уу  ̂   ̂ у^^  ̂ ;У**  ̂ ^у*^ 

•-•    ЛЛО    /»<•  _^    0^^_^1_^     о)*>1     4А«^     йлЗ^     -ул    т>^^    <Ь^С  ̂ ^»)     ̂.5    ̂ ^^) 

("  ио.  р^1  г  ̂̂ ^  ̂   ̂^  ̂ -  ̂^ь.  ̂ )_,^  ̂   ̂ с  е^Ш!  го 

с1^Ъ  С'  ̂у^.^  ̂ $^^-  с>«е  ̂ ^^^  С'  ч^  и^^  с;-*  (^-  ̂-  78') 

1)  С.  -ул^^.    2)  В.  о^^)у^  ̂ ^^-    3)  соДс!.  ̂ ._,.    4)  В.  ̂ ^; . 

5)  В.^.  6)  С.  1^-0.    7)  Сойа.  ̂ и*4*е.  в)  в.  от.   9)  с.  л:»[^Ь,  10)  с.  :>'^. 

11)  С.  -^хок.    12)  С.  от.    13)  В.  :>^). 



01     — 

Гл    ̂  

(^  ̂л   йсЦ^  о1^>1  ̂^^^'-^  ̂ '.  ̂и^^I  дэ_,^  ̂ -/^'  ̂ ^^  (^'^^  ̂  

е>А*л*Л  а^^^I_,  (^Ш)  "(икл  1-х»)  р^)^  с->^^  4^1  ̂^>^^I  1^^с^1_, 

и*-  сг^*  о^  ̂   ̂-^-^  о^  ̂ ^-^  оШ)^  ̂ )уЛ  0^^  ̂   ̂ ^^^ 

сг^^'  сг?'  цГ^  а1^)>)  0^_,  и^  ̂1/^*:*^'->  ̂ '  о^**'  и'  о'*гг 

10  ̂ '^)_э  А^Л«^  (^е?!^'  ЛГ**  V^■:^^  ̂ ^^  ̂^1*.****^^  Д/-))  Я^  (^^^^^^1-е  ̂ к^ 

Со^)  4лкл>  ̂ ^)^  '^^У  УХ  ̂ 3^  ̂ у^'*   '^^_^^^:?  О  .  ;^      ̂^■*-'^*^'_^  *»^^ 

^-^  (>^  ̂ ^  (А.  1^.  77*)  Гс1кэ)  ̂ 1>  ̂^•^Ь  о-^^^  ̂ '^1Г  ̂ .  ̂.1и^ 

1***^  Ал^  ̂ ^л^  /►'«  /К-*^  /Ч"***-^  ̂ ^^ш.^]  лу^  4„>А>  ̂ 1  уу  •ьл  ̂ уа^л 

^\^  и  с^  е^  й]^-а:>  ̂.*^  ̂ ^у  ̂   С  <^:!  ̂   ̂  ̂  ̂'   Ч"  ̂ ^^^--'^)  ̂ -« 

с  ̂..У,    ̂ ^    С-^^^  ̂•Ь   С^-^  С->*^1Г  ̂ ^^     1кс)^    Д^1^*с)     -.х)    й-ч1с     11-0 

апМ^иа  тапи  (1е5спр1ат,  соп11пе1;.  Иипс  ̂ ^10^ие  со(1.  зиттиз  1]1е  у1Г,  ер18С0- 
риз  РогрЬуг1и8,  поЪ18сит  соттипхсауИ ,  ̂ иото(1о  Гас1ит  ез!  и^  ас!  а1^^иат 

Ыз^опае  ЛаЬзае  раг1е1п,  1пйе  а  ге^по  а1-2аЫп,  аЬНаЫт!  ЙИ1,  и8^ие  ай  йпеш, 
е(1епс1ат  1;г1Ьи8  С0(11с1Ьи8  из!  зхтиз.  8е(1  уаИе  (1о1епйит  ез!  1о1ит  Геге  Ьос 

]2-и1п  позлит  сари!  1П  со(1.  А.  ДезШегаг!,  пат  сосИсет  Ватазсепит,  (1е  ̂ ио 

дЬзза  зирга  1аи(1а1а  1о^и11иг,  еапйет  1'еге  гесепзхоиет  соп11иеге  ас  Раг1- 
81еп8ет,  е  уап18  е1и8  ЬсИопШив  диаз  ИНега  С.  с1ез1ёпау1ти8  ГасИИше  1п1е1И§11иг. 

1)  В.  ̂ 1оЬ>,  С.  -оЬ» .  8еси1из  зит  Кета1есЫ1пит,  ^.  35<»(со11.  Мив.  Аз.  №  160). 

2)  С.  ааа.  ̂ ^^^^\.  З)  с.  1^4».  4)  с.  от.  5)  С.  от.  С)  С.  ога.  7)  В.  ̂ ^. 

8)  С.  ̂ ^%'/>' 



—    о» 

\^^  о^«е  л^^^  (В.  Г.  125'^)  (1  А«]1^  4^  ̂.Ч>  ̂ ^  1^5-  ̂ ^1.  о) 

(^  йЛс  ̂ х^^  [уЛа  дк^  ̂   ̂^^-'I  ̂-^^I  ̂ .у^  V^^'=''  •^■'■^  с/^  сЗ  ь 

^^-V..^  ̂   си,4)  л^  *  1^ш  ̂ )  ̂«кл  •^и)  ̂ .  .^^  ил^  ̂^^) 

•ув  аЬ|   Д,^^<-  ̂ ^^и  ̂    4-о/л:^    ̂ ^^уи   ̂ „^  ̂   §    <ОуА*жкС     ел    Асн^1    •    (     <и*Ц»   Ю 

^^Л  11о  4^л.^  ̂ \Х^\  у)^ уу^  ̂   ̂ ^^^  уу  /^^  1-«>с  ̂ м-1  ('  <ъ^в> 

(  даЛ  ̂ «^о  ̂,^«>' • '"  А^  Ад/-^  лк^^^Анми  <ы1с  1_;«*^'  рч^  о^^^**^  ̂ [^^^ 

^иЛ9    а^^и-^*  /^«^^•  (    л»^*'*  иЛ-- ^  Ч.-»>3    ̂ ^о    '^л    (1и^^.кш^С    <]иЛи    <ьЛ     А«^ч>|  , 

•кл<«и^л  ̂ Ц-;«"лЛ  *   ии«Л  »  ̂ ^^_^'')     '  у^  -/*^'^   (     о^,/'^     л1э»^   ̂ ^1>-)     •►* 

^-г'->  ОиЛ^  Л*^-^   '^^  УУ   /г^  ̂ /^Ь    4^*  ̂1    л^у    ̂ 3    "^    ->    ̂"^ 

1)  А.  АлЛэи.    2)  В.^/».  3)  В.      1с.  4)  В.  от.  5)  Содй.  ̂ у> .   6)  В.  дЬвЬ. 

7)  В.  <и^^.    8)  В.  от.   9)  А.  ̂ ^,  В.  от.  10)  В.  ̂ ^^\  (1.^^1^\^.    11)  А. 

.^Х^  ̂ .    12)  В.  от.   13)  А.  \^^^^^^.    14)  Шс  дезшИ  рагз  сод.  А.  шапи  ап- 

^^^ий  8спр1а.    1п  таг^хпе  М.  77^  1е§ииг  Ьаес  11о1а:    ̂     [^    (и\     Лс)    л^[> 

^^    иг  1^л    ̂)   аШ)   ,3^«-^  <^^^^•    ̂ ^^  а1^^иа  раг8   апИдш  НИиз 

сод1с18  а  ЬхЬИореда  дио{1ат  соЙ1С1  аШс1а  681,  ̂ ш  Ь1|1ог1ат   Еи^усЫ!,   еа(1ет 



г*1    — 

л 
(^>^->  ̂;/^* 

^2  ̂ -^^-^  ч-1И1  ,^)^\л  л^  ,.^,  3  -/*'  /^т 

15  ̂ ^  ̂ '•'^  ̂ -»**^  ̂   г  ̂^^'  ̂   *  и^.^^  сХя^у1\  ̂   (^  ̂дь 

оиЬ^  ̂ аэЬ  (^°  и"^'  рЪ'^  *-^.^ч  ггг^*^  с  Лг1Л^  '^  М***^^ 

^^*иа1)  <^уи)  (А.  г.  76  )  4.1-У  ̂   с->1>  ̂ 1ь  -.л  чО^^Ь  4-»^и])  аай^ 

20   _^^'-1'1"«^  ̂ *^^*-?   С^*   ̂ ^^'^  >  г    ̂ ^^    <>^->    ̂ 1/^^^  СГ^'   с5  /•♦^ 

Алм*  и'^**'  ̂ ^  /<»^''-*''^   *«*^   1/0^»   йа]»*©;^  ,^^'^  аа>«лЛ   (     -^-о  а*^ 

1)В.  й!^).  2)В.о^^.  3)А.  ̂ Д|^.  4)  в.  ааа.  ̂ »^.  5)  в.  от. 

6)  в.  от.  7)  А.  ̂ 11с  Хл»^,  В.  ̂ 9и.1с  Х/^  ̂  .  8)  В.  ̂ [^^.  9)  А.  ̂ |^;^^»>о. 

10)  Соаа.  (^•а4).    11)  КетМеааш  ЬаЬе!  ̂ 1Л^а^\^.    12)  В.  ̂ ^. 



—    г*Л 

•^>Лш.^  ̂      ̂^и^^    <и«-  ̂ ,у^'    4^  Ут    ̂'^_?    *   Л^^'    *^-^  цг:^^   о'    »^1^ 

^1/™*'  ̂ ^^  ̂ '^  '^^  ̂  УХ  ̂ У-^у*^^  о^У  о^^•^I   «^-1/^^   ̂ '-«-^^^ 

о^^^и  ̂ )  ̂ уь^  ь^)  ̂ )  ̂%\  .щ]  ̂ ^^  ̂   ̂ )  ̂^^\ 

^^^и  ̂ ^иЬ*  ̂ )  ̂^^  о^Ь^)  с^.---^  ,^^^1  ̂ 3  1^1  ̂^^  чШ1) 

о^^1  ̂ ^1  ̂ Ц^  (^^^^  о^^-^'   О^-^  ̂ 3  '^^  с;^4^1-о  и'^^  ^  ̂^*^  ̂ ^^ 

•^т**^  с/^  ̂ -л^и  уу  «^  ̂ V*=^  С  ̂ Ц^  о^-в^  '-в  *^^  ̂   О'  о' 

^^    ̂     •у^[ш^    ГЧ^-?    0--^™^'    <01х:1кэ2)    (^^,у^а^и    и'  *     #^    кг*^ 

ц|  ̂.ри^|^  ̂ ^^^)  ̂ рШ  ̂   ̂ )  (в.  г.  125")  ̂ и^)^  ̂ ьл 

1^  с-;_^Ь  и^)  ̂ 1  ̂^^^  ̂   с-^=*  4^'  ̂ ь)^  ̂ ^ЛлЛз  (^у^1 

^Ц^  <15и>  ̂ о    и    йА«^  ̂ ^)_^   '^^'^   *^^^  ̂     Ь^^)   ̂ 1    л/д^»^    './^  УХ 

1)  В.  от.  2)  Соаа.  ЬЬ.    3)  РоП.  1е§.  <и^.^.    4)  А.  л;-*  ̂ ^а^:*^  ̂ ^\ .    5)  А. 

оуи,.  е)В.от.  7)В.от.  8)Соаа.^.  9)Л.^1кЛ.   10)  СосЫ.  ога.  11)А. |^^^:. 



—    г*У    — 

^1  ̂^л^ь^  ̂ )  ̂   ̂\,  (2 1^  ̂^  ̂с*  ̂ ^  ̂ и)  ̂  
С^^^  ̂ -^-•^^  *^^»  /^^  о^'^^^>  /^•"  Ся^/*^  (^  Лг*  ̂ е  <!)'  ̂ ^ 

11. 

'^^и^^  ̂ ^^\  я>и'  ̂:/  ̂ >Ч  ̂^'^  (А.^.  70^  В.  Г.  121^) 

10 
д^^^^^  4^ 

ц:;) 
-  сг^г 

12. 

^^^  0^,^  (^\^^  (8  ̂   ̂ ^  у^]  о1^^  (А.  Г.  75^  В.  I  и^^') 

<з'  Ь^  '^^^>^  ̂ ^ии^)  ̂ )  ̂ ^)  ̂ ^  ̂ у  ̂   ̂у^л  ̂ ^^  о'^-^ 

1)  А.  ̂ у^л^ь)^.  2)  В.  от.  3)  А.  Л^,  В.  Л^.  4)  А.  с^^,  В.  Ру-^и'- 

5)В.<и>1влЛ.    ̂ )Ъ.  ̂ !^\^  ̂ ^^з^С  ̂ ^,,л^Ь^  \^Лс^  к.  ЬаЬе1  ̂   и»  8.  р. 

7)  В.  :)1с)^.  8)  В.  от.  9)Соас1.  ̂ ^).   10)  В.  от.  Еа1рго     1л)).  11)  В.  )^-о^,. 



—    г<^^    — 

^^^  ̂ ^    ЬЛ1  ̂ :>   (А.  г.  67")    1^  ̂ 1^1  ̂   оI^^»   ̂ ^    Ь^^' 

^*о  /ие    Оу^   ̂,/****     Ш-Л    Аа^     ̂ 4^^    'кЛ^>'     О'^^?         ̂ ^'    ̂ ^-^   ̂ 5^А**^' 

10. 

_^1у  ̂ .  ̂ ^^1  ̂ ^  >«-^1  _^  ̂^*:^  ̂ -^^  (А.  г.  6Г,  В.  Г.  120^) 

^1  «^1я^  ̂ 1^9^  ̂   лШ!  ̂ 1  ̂51у.  (^<^*^  Л'М'  0^-^  ̂-«4^  ,^^^*^  г'^ 

^и^^'   ̂ ^   ̂    '^^^  ̂ ^'  с)^^е  ̂ ^^-^^  и'  ̂ ^  'ьЛ^  ̂ 1^' 

^)  с'^)  ̂ *  о^ьЦц,  ̂ ^^НаЛ.  ̂ ^^л\  ̂ ^^)  Ц-5Ц* 

Л^  .^л^  (^)  и^^^:?  и'  ̂ '  ̂^'^^^  ̂   (Б.  Г.  12Г)  ̂ _>  а/11;1  15 

1)  в.  4<виЛ.  2)  в.  от.  3)  Со(1(1.  с^^^^.  Ье^епс!.  сззе  ̂ ,^Ь  (1осе1  Гогта 

Нуагое  (уаг.  1еск.  Нуагос)  арис!  \У'111егтит  Тугепя.  сар.  IV  (р.  16  е(1.  Рагхз). 

4)  Л.  О^).      5)  А.  С^»^.      6)  В.  от.     7)   В.    ̂ ^^о■  ̂^^^^.     8)    В.    от. 

9)  В.  от.;  рго  1.у:;с1-о  1.  и1с1.-о.  10)  В.  ̂ ^Ь.  И)  В.^^аЛ!  Сэ^). 

12)  В.  ̂ .5^/Ц*. 



г<^о 

5  (^1  /г«^  <>:г_?  й^А*^^|  о^^^  А^-с  <—-!=» ^  15»-^'    *Ц'*^'    1^^  Л;^'    о-^^'* 

йЛЛ)  <^'  й;.<>^)  сЛ>^1   и  ̂ ^  1^55  ,^1-^^^  Л°^'   '^  *3  ̂ ^^^ 

10  ̂ ^]уx^^,\  лэ^лл     1с  ̂^^л^  с->^  •►л  ̂ .^1    Ь1_^  ̂ ьикхгЗ  _^*а*-''^  /^^^у^^ 

^^^1  ̂ ^  и^^  ̂ )  йл^Ш)  4.^^)  Ц^  ̂  ̂**^^  ̂ ^^^в^|    ̂ -^  <ил 

15  \.^^  ̂ ^\   \*^\   лк*^\   ̂ I^лс     ь  ̂ ^^^"^  с^сик;:^   1^1э   1^1с 

9. 

л;^!^  '^^'Л^  ̂ Ьс  ̂ Ь  ̂ с  /Ы)  ̂ ^^^^  (А.  г.  66^  в.  г.  119^) 

•  ̂ 1кэ)  ̂ Ц^  1\г*^>^'^  '^^'  лг*  ̂ ^*«>'^_?  (В.  Г.  119  )  <^^^  4^Ч«с^ 

1)  в.  от.  2)  в.  от.  3)  СоДа.  )^-х*"^).  4)  В.  ̂ ).  5)  Л.  ̂ 1^^^^. 

6)  А.  д^.  7)  в.  от.  8)  В.  от.  9)  В.  ̂ ^^[^  ̂ \^  ̂ Ш)  ̂ )  С;>^^. 

10)  В.   дЛс^Ь    А.  йЛ^)  ̂ ). 



—     ГСгС 

с  ̂ ^  Х\  а.^  ̂   с^\  ̂ ^  :>у^\\  ̂ '  (В.  {.  118*)  1)\  ̂ с 

^/*^^  и^'    'Чг^   <3*^'      **    ̂ .^^/*:?    0-/^^_?   ̂ 1.*аЛ  ̂ ^   -^^ч^^аИ  ̂ 1x^1  ̂ 1 

1з  ̂^^^1I  с!^е  ̂ ^^  ̂'  ̂^I  ̂ ^  '^^^  с--^^)  «лЛоу  «^1^1  л^)^ 

(А.  1'.  65**)  с^  ̂.^^^1^)     Ь  ги^1*^'  сг^'''-"-^'^  '^"'"^  с]^'^  ̂^ 

<гя:^  I  ̂^  I  _5  <и1с  I  л»«-^  I    Ца»  ь\Ь     1с  ̂  ̂  )    м^^^^^  ̂   ̂ ,и  «-^  »*»у^ ' 

о1^^  м.\  ̂ э>  ̂ I  и^  ̂г-^'  ̂ цпл^  «ион  ̂ ^"  ̂ 1 

«»^  )»л1в_,  оиь  /;С  )»«»^  ■»лхГ  ̂ ^Л  «1Ло_,  Цл  <и1с  ̂ 1  и     1с 

я/1к)  >1  ̂ \^  44Л  Л1:  ̂ ^.  ̂ )  ̂^^^  рЛ  ч^ь  ̂ ^  ̂ -^1 

1)  В.  от.   2)  В.  ош.   3)  8еаиепиа  и8^ие  аа  ЛЛЛ,  1.  22,  8о1и8  А.  В.  ЬаЬе1 

рго  Ыа    и»у^   (Ь^  ̂ \    <1^^^    1Ла.     4)  Соа.  от. 



кг  — 

С  ̂  >^  ̂ ^^  ̂ ^*^  ̂ ^^^ь!)  ̂$»  ̂,  С  р^'  ̂̂ *'^  ̂;/*»  *  и^^  С^  ̂ ^ 

С  ̂>^''  ̂^^  ̂ ^^::  *^^-"  ̂ ^^'   м^   '■у^  /^     ̂      г**^   <5-^-9  ч^^^ 

5  (^)  ̂^^^я^1)  •»*  Ь)  -^^о^аЛ   -^  <^1ш.л  чЗиЛ   I^^э  с^»^  Сг^^  ч^^ 

10  Ц^^  ̂^^^^)  ̂ '^»  Да!»  ̂ ^И  ̂:>'^\^  -^[зиЛ  ̂ р  ̂г."^)  •^]ь  ̂ ^^^ 

^л  у^с  »^]^}\  л^11  ̂ з)у)  (^  •^_^|  ̂ ^^^  ̂   *  и'-"*^-'  ̂ ^  ̂ ^^  Д:?' 

^-^'  ̂   О^^  и'  Г  ч^.  '>  ̂ ^  с5^^'^'  ̂ '^'  ̂^^  ч^^  ̂ '^ 
15  ̂ '*^  иу^  и'  с->*^  (А.  ̂.  64  )  \^А  <оьЬ.иА^)  ̂ ^^^  с!^1ь^  о^ь 

20    О^^/*^      <*^*^^*^      ̂ "^^     й^л^И    ̂ 1."-     4.>>^     *^-1./_?   _9     *»*^     С.?^^'      О»»^"* 

(>лу>  ̂ ^1  о^^ь  (;2[^з>  4^^^;^ '«л^1й  ч^иь  •**  <и1с  )у15^  и  ̂ '^  ̂ ^ 

1)  В.  от.  2)  В.  от.  3)  В.  от.  4)  В.  от.  5)  В.  от.  0)  В.  ога.  7)  В.  от. 

8)  Л.  ̂ .  9)  В.  от.  10)  В.  с^^^.  11)  1^-  '^^-.  1-)  В.  ̂ ^^^Ы]. 

1.3)  В.  от.    11)  В.  отша  Ьаес  от.  Л.  1ей.  ̂ иаэЬ  с1  ̂ ЛоЯ^.>>)    15)  В.  •^^^^), 



кг^  — 

^^*'^ь.**^Ш   ̂ )    1^и  п.^^^  ̂ 1>  ̂ )  _^^)   /»^^'_9  ̂ ^'^  с^^^' 

^  ,^^  ̂ ^^^^  у^  ̂ ^^  ̂ '<>  ̂ з  ̂ ^.^^'  (^  ̂з  и  '^  у^^)  ̂ ^\ 

^р)  ̂;-з)  1^л  «^)  ̂ .э  ̂ 6^  ̂ ^^^^^^'-'^  с^у^\  ̂ ^^  ̂ \уо1\  5 

^с^)  ̂   и^^  '-•г?  су^,^'^ ^  ̂ ^  и^  ̂ '^'^  1^1с^.  (^  ̂̂ е^;л)  оЦи 

с-л_уР^  ̂ ^^л-о  й  I  А^  ̂ ^^)^  (    0^"^    (   «г}'-*^^?  ( ̂̂ ^'^'  *^^  ̂ ^Л*^■  /Л»)   1^^ 

(>^  ̂ о^  V>=^^-  <*>^|  ̂^  й1^^  (В.  Г.  116")  ̂ ^^^  су» 

•улш^  ̂     «л^    (А.  I.  60  )  дА.^   ̂ ^1/л:о  ̂ ^  *    и^)   <и<^^^   О^)   с->^^ 

8. 

^^^  й^э)^1)  йЛ^Л^^  -улш."»  ̂   «А^  Я;^  ̂ ^^  (А.  I,  64",  В.  Г.  118") 

1)  Таси1;  I,  380,  1.  6  ̂^^_у*л.  2)  В.  от.  3)  В.  ̂ '^\ .  4)  В.  )>*^.  5)  В. 

^иЬ  ̂ ^^.  6)  В.  асЫ.  )^^.  7)  В.  <^^ф  ̂   \л\ ̂ ь  8)  А.  81ие  агИсиЬ. 

9)  В.  от.   10)  В.  от.   11)  В.  от.  12)  В.  от.  13)  В.  ̂ ^.    14)  В.  ̂ ^'). 



—    К1    — 

10 

7. 

^  1-^)  сЗ  ̂ ^  ̂'■'^\?  лг^»*"''  ̂   и****  1^  ̂ 3  ̂  (А.  :Г.  60^,  В.  :Г.  1 1 Ь^) 

01/*:!^   (     С;*-*^  _^/А4о1        •^^чм*^.^     -^   ̂ .«^к|    ̂ ^у^***-^  3*-^^    ̂ 1»а1-»'    с^^*» 

/г*  с5./*^'    0^-^_?  (    *«— ̂ ^г**'    //•  ̂ 3''^    йЖ/»»^    1_^ядЛ    1С^     Ц-Л^    _^;Ао)1Ь 

О^о^^ь  ̂ ^у\  ̂^ложс  (^^  А^'  л»^'  /г^  Л^^  **г'-/*^'  Лг*  ̂'-»^  е^ 

^  й^  (1*  ̂ ^^^)  ̂ ^^  ̂ ^:*  а/11;)  ̂ ^^  ̂ ^.^  ̂ Ь;^)  Л^  ̂ ^^^ 

1)  в.  ̂ ^^^xл\  4/^^кл.  2)  в.  ̂^^I  :>и>  ̂ )^  ̂.  з)  ̂.^^^^\. 
4)  Соаа.  с_^уии.     5)    Л.   /\Х\ ,     В.  от.    6)  В.  ̂ »^^^^[1^)       Ь.     7)  в.  рго 

Ыз  ЫЫЬ  ̂ ^у^^\^^]   и»)  ̂ Ц^.  А.  рго^^.<!|кУи,)  1е§.^^^^^.),   8)  В.  ддэи,л) 

рго  ̂ ^^^^^у^\.    11)  в.  от.  А.  в.  р.   12)  СоДа.  «^^К    13)  В.  ош.   14)  В.  от. 

3* 



гс.      

Л/***^'-?  0--'*^    (  е^Ъ"^^  сгу*^***?*^  С-Ш1  Даа*^  <^ь^и^  ̂ }о^^  -ЛV^*^•^ 

^л^  ̂ ^1  о1^_,  (В.  1 115") '  С  о^^^-  ̂ I  с  о^и_,  л^  >)_,  ̂ ) 

Ц^  ̂;^^)  с^_>.  /Ы)  ̂ )  ̂ ^^  ̂^.)  ̂ ^  ̂ -^Ь^!  ̂^  ̂ 1  д,:^; 

о'  е^'  (^  ̂'^   '^■^*  '^^  <1/^  /^^  '^^^'^  \^  ?^^^  3  "^^ 

^э)_^  л^Ш  иК>^  ̂ ^Ш  ̂ ^^  ̂^^вЛ^_,  /г^:**^  1;^ ^ л )  (А.  1*.  59") 

4л^-^'^  ш  (22  и)  ои^  ̂   :»)уЛ  ̂ .ь  ̂ ^^  ̂ >-  ̂;/  ̂̂ г-^' 

1)А.^:>,.  2)А.о^^5)^.  В)  В.  о:>^.  4)  А.  ̂ ^и.  5)  В.^1кх;|. 

6)  в.  «::^1л^з.  7)  СоМ.  Су1у.  8)  в.  ̂ '^.  9)  А.  ̂ ^^Л^\.  10)  А.  о^^^^. 

11)  в.  и  ̂ 1.  12)  в.  Да^л.  13)  В.  11^^кЛ.  И)  В.  ̂ и)_,.  15)  В.  от. 

16)  В.  и^кс.  17)  в.  от.  18)  В.  ̂ ^^1^.  Щ  В.  1^,  20)  В.  ааа.  ̂ '[^Ь 
21)  В.  ош.  А.  8.  р.  22)  В.  от. 



—  гя  — 

•  ̂ аг*^  д#^  Г^   •   *Н/*^  сЛ^^?^  ̂ ^у<^  о'  с  ̂^'^  ̂:^**^?   о^Л»*^ 

4^А*^^^   А*^  ̂ 1^  ̂^^   ̂    0^^^    АС  Цел.    й^^^с^^    -«о    д/»^    ̂ ^    ̂ *"*^  ̂  

^^)  ̂   к^^Ь^Л  ъЬ  ̂ ^^)  ̂ )  V  (Д-  ̂-  ̂^^)  С'г'^'^'^' 

20  Ла5  ̂   л^^  1^Лс  ̂ ^^  ̂ ^\  С'^^Ь  _^Ь  сШ1)  Л***^*^  ̂ 1^1» 

1)  в.  иг.    2)  в.  ааа.  ̂ 1.   3)  А.  ̂ .   4)  в.  1^^  к5.   5)  в.  А^)  ̂^ь  ̂ . 
6)  А.  с>>^^.  7)  в.  от.  8)  А.^^.  9)  А.  о^а^.   Ю)  А.  С;>*^»^)^.  П)  В.^^) 

^^^^).  12)  В. от.  13)  А.^^^л,;Л,  В.  ̂ ^^^<^!^\.  и)  а.  и^.  15)  а.  ̂ •^). 
16)  в.  от.  17)  В.  :>^. 



—  гл  — 

^>^  ̂ ^^)  ̂^^  ̂ )  с^и  .^  ̂ )  е^>^  ̂^^и^)  ̂ь  ̂ |  с^)^ 

^  и'  ̂   ̂)  ̂ 1>  сг*е^[/^^Ь  (^,Л^  с  0*^--  сг*^  ̂ '^' 

Ь/^)^  ̂ 1-^  ̂ ^и^)  ̂ ^^-^'^^ /^  (^♦^)  1*/^'  ̂ ^'  сР  <^'-^'  (^  с1к^)) 

илл  ̂    ©и»   ̂ 1    Ц-^**)  /кв  леи»  дв  «^.^^'^  «^-|ьЛ  ̂ г*:?-^[/^   /;^  /^^ 

сг^  Сие'  с;--  ̂ '  ̂г^ ̂ к,  сг^^Ь  ̂^.^^  V^Ш)  С'^^  ̂ .  ̂ I 

^'  о^е^  (А-  ̂-  58")  ̂ >^^  0^^.  С  4;^^  М""'  о^-^  ̂♦'>^^  ̂   ̂^ 

ои1«^  с-^^  ̂ 1  С-1Д)  ̂ Ц^  1^1о^^  и^1^  с/«^^  о>^  Ятл^о   с1-^б^ 

О^^  /»>-_9  ̂^■?'^^  ̂^■'*'  /*/•  ̂   е^У^       ̂ с^.1^^^  ̂ Ш  (^^  ̂*^  ̂   2^ 

1)  л.  Лл1л^.  2)  в.  асИ.  ̂ ^1.  3)  в.  р^  ̂ .  4)  В.  ̂ ^^^).  5)  в.  ̂  

^)^.  6)  в.  от.  7)  А.  ̂ Цо.  8)  А.  4)ил^,  В.  от.  9)  В.  ̂ и^^^;)^.  10)  В. 

1э\а^.  И)  В.  •^^.  12)  СоМ.  /^1;  Та§'-а1-агй8  з.  V.  13)  В.  С-Ь-л*. 

14)  В.  4у^.    15)  В.  аЛа.  1^;^.    16)  В.  от.    17)  А.  1^1^^^,    В.   1^1*  ̂ ^. 

В.  ̂ ^^^\^   Розг    Лс  асЫеца.  сп1  ч^Ь.     19)  В.  ̂ ^^^}    ̂\    Р^1. 
18) 

20)  СоМ.  4^^^ . 



—   ГУ   — 

'у^-^  1/***^  сУ:!^^  ̂ ^  ̂ ^^^'  и^^*^'  //•  •-г^^'*  «-^'^  *Ч^^^^_?  Л/^     -^ 

[Л»\   /^  леи*  («^_>   Ц*-^^   ̂ ^^)    **-^''^    1/^'     йЗ>С   ̂ ^)_,    а^)   /;С; 

^^-^^1    «ьо*1Ь    ̂ •-'Хо^    /^"1>  -/*^    Дз^1с  ̂ /^--'^    (    А^*»*Л    /кв    ̂ ^ижЛ. 

1^л  -^  ̂4^с  ьи^)^,  ̂   оуэ  к^ь]  ̂ .м  ̂^1  ̂ ^ил^  «^!-»)у>а)  -^ 

^1  {^^^^^^  ̂ уи^  [^  ̂ А\  ,^^  и^^|  ̂ с  ̂у^.\^^^x=.  3^\ 

с/**Ъ^'  сЗ  л  ̂ -/г'  ̂ ^  <3->  »^4*е  ̂ ^1  ̂^-Н""   <^^^  ̂ ^^и1) 

с1--^ь  ̂   с->^'  Алм-  ̂ ^  -кл  ̂ уджкС  •м^ци)  рьлл  *•^^  и-*^»  ̂ ьЛа  ̂   4^^«ь 

С^  ̂>?  ̂ А^=^  ̂ '•-'^  р^'  С  ̂ч  ̂   ̂у*^^^  ̂   с5У  (^  О^  -^  V 

1)  в.  от.  2)  в.  от.  3)  В.  (Ь^[^,  4)  В.  ̂ ^^  41^^)_,.  5)  В.  ̂ "^Ь. 
6)  В.  от.  СГ.  по1ага  ас1  уегв.  Ь.  1.  7)  В.  <и1с.  8)  В.  от.  11пс18  шс1и8а  йезип* 

е11ат  111  А.  Ех  соI1^ес^и^а  Бирр1вУ1.  9)  В.  .^  >^ .    10)  В.  от. 



—  п  — 

^^и  с  ̂*   ('  и^   А'^^  '<^\  ̂ ^*  (А.  Г.  56*)  ̂ %^  ̂ 1к. 
ЛГ*  и^  ̂    ̂у1л^л:^  ̂ )    ̂^^_^1    /»_/у-'''^   'ЧУ^*  ̂    ̂ У^     З    Л^*^    *^^    ̂ ^^1 

^  4;.ли  ̂ ^.лв  ̂ 1  ̂у►^^)  ̂   ̂ и^)  ̂ ^^^1  ̂ ^**^\ ̂   :>1уЛ  ̂   4с1^  5 

с  ̂^  ̂ ;у^*е  и1-^  ̂ *«^'  ̂ ^*  ̂/^^^  ̂ ^I   >оу  о^^^  <ич>^^х^_,  г»>л 

6. 

»и,^)  ̂   1^  ок"  ̂  ;^^  ;^^:,  ̂ \  }^^  (А.  Г.  56*,  В.  {.  113*) 

(А.  Г.  ьт)^^  ̂ )  |.>)_,  с^и  ̂^^^I  ̂   ̂>^  /-"^  о^  ̂^  -ч^^^'  1" 
(В.  I.  114  )  4^_у«^}  (  а^-*  ̂ •*^   #»*'*Ь^  ̂ *А*-в^     1с  *^]^л\  ̂ ^,^Лл^  ̂  

Аэ>«^  с->^*:?  с;^--''^  «-^-*-'  ̂ ,^   '^'   *(Н  I-*)  ̂ с  р^^  '   •^^>^^^ 

^41*1и  ̂   4-<,— Ь    йХи*}]   С-»^-о^    1л:;1с^^    и^I,^^)     й>Л    л^,^)  ̂      ̂̂ гу^    с->'-*-' _> 

/;«-'о^  о1Д1  с>^1-^  ̂ ^и^) ^  йэ>с ^дАл>1  й^и  ̂ .)^^  [^  ) ̂̂ р  иЛс 

1)В.  от.    2)  в.  ̂ .    3)  В.  1:;Дд.    4)  В.  аДй.  1^.    5)  В.   -^[^  ̂̂ .    6)  А. 

%^^>^.  7)  А.  ̂ ^^«^.  з)  в.  и«и).  э)  в.  от.  1о)л.  оыМ?.  11)  Соаа.  ̂ ^1^,. 

12)  в.  от.  13)  В.  бЛ^^,    14)  В.  от.  15)  В.  Хл^]]    сГ.  ХЬи  А1Ь.  IX,  р.  84. 

Масп21  II,  285.    16)  Со(1(1.  -^лл^л  ̂ ^)  в1С. 



—   го 

0^^>»Ь      Л»^^!      ̂ 5^^      *"*  4^      0^^^'^        1м^аАл     *.^^=»|    а       (       0_^  1^       1,С  л^*^^       О^ЛЛ 

(    йАА^*^  I  •  »*  ̂ ^  I  л^  •  ьл  ̂ _^Аа^  й^и^  »шс  ̂   ,^Ьк  ̂   или  I  ̂  *^    с^*!^  ̂   "***■* 

ЛА<Д*хи  ̂   Ас1кЛ    <и   ̂^^'^^^    <^    ̂.А^^^^^   о1Д1    ̂ лм.Ь  ̂ )    с^^     "Т^^-^УГ^ 

о^-о^ж^   а_^   о^ал       1с    0(-Д^^    О'  ̂:!    /*''^    0^^  ̂ **»А^    о-^0'«)_^   (^*  о^•^ 

^^о /^л  >ь«  ̂ а^|;^^^  -.л  ̂ ^«.  е1И)  о»>^  /»'«  //-Л  и^  <и1с  4^>_*.1     1с 

(1'  1^^=.)^  (^^  сьЫ1  (и^)_^  Лэ  ̂ ,  (^[^^.^  ̂ г  и  ̂ ^с  ̂ ^\  й.Л  ̂ _^ 

1)  в.  от.    2)  в.  жЫ.  ̂ ^^,1  Я^^^^ .    3)  В.  от.  4)Соас1.^1^).  5)   В.    от. 

6)  А.  ̂Ь.     7)  А.  ̂ \^Л\.     8)  В.  от.  9)  А.  о^!.?"     Ю)  В.  от.  11)  В.  от. 

12)  В.  <и\х'^\    -уо  йсЦ*   -у^.      13)  В.  (ьи^о)       14)  В.  л^' ̂ :еъ.  15)  В.  от. 
16)  В.  от.    17)  В.  а{1а.  й^. 

20 



—  Гг^ 

^  «-к*:!  иК^   '^^^   ̂ ^'    *»у^   (^  ̂^'^   сК  /«»^'*^\>  ̂ Ь'    ̂ ^   ̂ ^^^    "^ 

1)  в.  0^^).  2)  В.  ̂ ^0.  3)  СоМ.  ̂ %1.  4)  А.  ̂ '^Ь-  5)  В.  ̂ .*). 

С)  В.  от.  7)  В.^^.  8)  А.  ̂ ^^^^  0^^^^^^^•  ̂ ^  ̂-  0^-*  сЗ*  ̂ ^^  ̂ '  'г*^->- 

И)  В.  )^^с)^.  12)  В.С^^^^,  13)  В.  )^^^►[,.  14)  В.  ̂ ^^.  15)  В.  та1е  Дллм.. 



—  гг 

оЛ)  :>ии  <^ШЬ  (1»^■^  ̂ ^^^^1^I  ̂ ^^мА^^  (^  ̂^^уа<я1)  <и>ли  й^^ 

^АЛ    ̂.э.^     Да^чЬ     ̂     в     а^:>>->    \x^^^3    ̂ жЛл]  ]     в_^А)    ̂»*-^1зиА1.л  Ц  |    ̂•*л^    ̂ -^^ 

б  --в  ̂ /«^  ь-о  ̂ ^1  ̂_^  ̂ иЛ  ̂   Цг'^Ц'  <^111)  г»_^^  ̂ •*^  ̂ ^  ̂ .^^> 

Да»    ДЗЧ^   <!-»  иА^^^    ,    •  »>о  иг   .   4_>м<  4^^и     >»  л )    Л^^^   (^^•*'     •  /•*  (     4^-'л1и    дЛи 

^1  ̂и^^^^  Г^;/^^^'^•"  С^^^'^1'4  Р^^1  ̂ ^Ф  ̂ ^  ̂ ^'  *^^'^  ч>С* 

(А.  I.  00    )    ^#^     *-^    С^»^/    (       РЦ^^    (       Л^^а]а*АкАЛ    4.*^а,АА^     С^^  ̂     ДмалааЛ 

л^_^1   -р  д^^Ь^О  ̂ ^«^Д^  л^^лл^  ̂ ^л  ̂ 1   ̂ ^_^  е>*^^   с--»^  (,^-:;|^'^ 
20 

Д^ 

1)  А.  ̂ ^X^^\.  2)  А.  «^^^.   3)  в.  от.  4)  В.  от.;  1е8е  ч1Л^.  5)  В.^^. 

С)  В.  от.   7)  81С  соаа.   8)  А.   /Н^Ь^).    9)   Масп21,  II,  195,  1.  С  а.  I.  16^.  _ 

ЗХ^,  10)  Л.  8.  р.,  В.  /^и^).  И)  В.  1^1^^^.  12)  А.  от.  13)  А.^^^ш^| .  1 

14)  Л.    ̂ ,^>^,     15)  В.  от.    16)  В.  1^.     17)  А.  ̂ .  I 



—  гг 

♦^1     й;->,*     ̂ ^'    ̂^    ̂      ̂^^=^    Ч-^^     '*-^-^    о'     /^    й^^^^о     (-  алии 

^:?  с^**^  ""1/:?-/   .    С  **-^    ЬолС  уЛ-и)  __/'^^    д-в— )  ̂1аА^   а    ̂ )    ь^:^\ ̂  

С'  ̂У^^^<  ̂ у^  С  ̂^^  (А.  1".  55")  ̂ .^^  ̂ ^  '  С  ̂^  >^  15 

^  ̂-^»1»  ̂ и-Ь  <^Ш  (^1  ̂^Ц1х^Л  <^^>1ь  (''_^-1  с>11  ̂ с  ̂ ^1  ̂ 

1)  В.^^^^9^^.    2)  А.  (С:;^^.    З)  в.  от.  4)  Б.  ̂ ^^^^    5)  в.  ас1(1.  ̂ ^^у^, 

С)  В.  д;^.  7)  в.  ̂ ^^'^и^^-г^.  8)  в.  от.  9)  В.  ̂ 1^1.  10)  В.  о,,^. 
11)  В.  от.  12)  В.  от.  13)  А.  а(1с1.  ̂ 11)  ̂иоа  ех  гере11110пе  У0С13  чШ1)  огШт 

еззе  у1ае1иг.  14)  СосИ.  1^у^^^\,  15)  81с  А.;  В.  ̂ ^^,^^^1 ;  шГга,  р.  ̂ Я,  15 

А.  1е8.  ̂ ^Аа:^\,    10)  В.  йл.    17)  В.^^^^^. 



—  п 

(^  оуХ^1  о'  ̂   ->у  ̂ '  '^^^^^  ̂ *"^'  сг*"'-?  (**^  (^  ̂'^  ̂  

^3  о_^^  сгА^^'  О*^  «^  ̂-'-^■'-^  '^^'  Л*^    -9  ̂ ^^'^  ̂•1^'  ̂1/* 

(А.  г.  54'')  ̂.x.  :>1с^  С'^^^^  ̂ V'^^  ̂ ^I^  ̂    1у-/^  С  (^^ 

(В.  :Г.  112  )  й^и*Л  ̂   \^Ь^  О^^л  йси»   и^^  дэ^с  ̂ )  ̂^,)  1>>' 

1)  в.  )^л).    2)  В.^,!укв.    3)  А.  о^*Ц».    4)  81С  со(1с1.    5)  В.  от.    6)  В. 

^^^у[г,л\':>.   7)  Соаа.  ̂ ^^^^^^^.  з)  в.  ̂ ^>Л.  о)  а.  от.  ю)  в.  \^. 
11)  в.  асМ.  )_^лХ  12)  СосШ.  ̂ ^.*^.  13)  В.  от.  14)  А.  о^/^^,  В.  о^^. 

15)  в.  й^>и)  ̂ ,>  ̂ .  1С)  В.  ̂ и).  17)  В.  от.  18)  В.  ̂ )  О^уЗС!)  А^Ь^ 
<и.1-^.    19)  А.  л^1^. 



—  Г' 

^^^   (•)  (^  р'-/^^'^"^'  ч^  «^•^'^  ̂ 1/^   '-^->   'г^  ч^-?-?  ч^^  ̂ '^' 

("^  сЬид^^    -^иг^  4.1^^  <и^  и_>^'    /^^  ̂ ^^  ̂ ^^  ̂ ^^I   ̂ ^  _уа-^э 

о^и-е  ̂ 1\  ̂ )>1.)  акс  11^  ̂  ДЛ)  ̂^1л..  ̂ ьу.^  (А.  1.  54") 

<ь.^  и^^'  А^^^   (  .^^  \\  ̂    ̂ ■^'       !^  3   ̂ .^'^    о»^"'^=^  4-»^^]иЛ    -^ 

(^"^  Я^э^  ̂ )  ̂ ^^  ла-<1)11)  /к^***Л  ̂   ̂^у^  С1^^ ^\  (^^^\  ̂ ^о  Ц] 

^Л^  ̂ ^  ̂;|-^М'  ̂ Ч^  Д*^'^--  'Ч-^^^    ̂ ^:!'    /^*:'    ̂ ^^^    (^'1л*1?    '^^ 

1)  в,  /|1л*^-  <«.:^1^  ̂ ^,  2)  в..  ога.  Ьес110пст  А.  Шзат  еззе  ташГезШш 

681;  аИаиШ  ехскИззе  У1с1е1иг.  3)  В.  ога.  4)  В.  от.  5)  В.  ̂ ж^^)  ̂.«^  ̂ ^^Ь  -^ 

^^-)  .  6)  В.  от.  7)  В.  (!)  /;>^^.  8)  В.  от.  9)  А.  ̂ ^и_,.  10)  В.  ош.  11)  В.  от. 

12)  В.  ога.  13)  В.  ога.  14)  А.  з.  р.;  В.  й^^з^.  15)  А.  [^1э  В.  ̂ ^^^.  1С;  В.^^. 



—  п 

10 

15 

20 

му^  ̂ -^^  ̂ ^  ̂^^^  1у1^1э_,  с^^^•^  ̂ ^1  цЦ^^  '  ̂^и^^^  ̂ ^^^ ̂  

5^^^^)  (А.  Г.  53")  ̂ ^.  С  с)^^  ̂ ^^Ч  иг-^^'  С  ̂-^^  сЛ 

СV-'^     сЗ  ̂^*-****^Ь  ̂ ^у«ч*ааИ|_^  ̂ _^Л  ̂ _^^^  1**^''^  (3^4?  1**^'*  ̂^^^ 

-^]  ил^    йэ.  *^  ̂     4^^э.     -^С    •ы^А_^у^^   ̂ ,>^  ̂   йА^  ]  ^^«^^. )   ̂̂ А*а*С     ̂ ^а.]  I     ̂^  Ьви»  I  ̂ 

'■«•к^?  ̂ а]  ]  ̂  ЛА^  I  ̂.<> )  ̂  л^^^  I  ̂ Лшг  ̂ .^  1ач)  ̂ аЗ  I  ̂^э  I ̂.  1с  ̂ ^^^ 

^и^^)  <ь.^.^^  ̂ ^)  ̂^  (^^  ,]  о^уЬ  ̂   ,^^^^^^  _^*^^^  сг^-^^''  \^Ь  *-*^ 

(В.  г.  112")  о^л]  дЛс  )у*$»^  о1-я^Ь  иЬ  ̂^•лА^^)  <и)Лэ  л»ч>  (^^  -и- 

^$»:>|^м.  *^^л4^ _5  ̂ _/*^'  |***'^•'^  4.-о1х'Ч  -^  ̂ '^'^1^'  ̂ ^^'  ц^^-^*'  4^^ 

^^у.л*Ад.11)  _^  (^^^)  ̂ с  \у^^^^  11»)  )^'«>1)  о^^^  А^_^)  ̂ .Л1  ЦЬ 

1)   л.  -2.Ц1).    2)  В.^^  ̂ .    3)  Соаа.  ̂ [^л^,.    4)  в.  от.  5)  А.   йЬ[^. 

0)  В.  от.    7)  Л.   ̂ $»  о^^Ь.    8)  А.  ̂ :>^.    !))  А.  ̂ ^^,^)    тох  ̂ ^^^[\ ^ 

в.  ̂ ^^^:11).     10)  в.  р)^^^).     11)  л.    ̂   _,.     12)  СосЫ.    •^/».     13)  В.  (и1с. 

14)  В.  о^у^***с ̂   . 



—   ̂ ^л  — 

у._,  <иГ1к1  ̂ I^  ̂   (Л.  г.  52*)  ̂ .и^I  ̂ 1  ̂ л  ̂   ̂.;<а^>  ̂ ^ 

^1  о^^-<з^  ̂ ^'  ̂ 0^1    г^-'г^  <^^^^^  ̂ *<«з^***5    1^  ̂ _^^^  4^  ("^  ̂ии^'л]] 

^^  с/*г/:?  ̂ -?  р-/^'  (М'-»^'  ̂ ;/«  ̂ ^-^^  с^1  0^^  л   4;)_,  4<,и   ̂ ^    г, 

^-^' -?  ̂-«ь!     1^  си^I^.«^I_^   -^л^^л»   -^  ̂ ^^)  ̂ ^_5  Лл^:]  ̂  

^^^^  11^  ̂1;^''^'-?  ̂ ''^'  ч^  ̂ ^  ̂'^'-?  ̂^^)   ̂ '^^  ̂ г-^  ('"'  ̂ ^  10 

^"^г*  сЗ  (^^  ̂ ^  о111)  ц«^»-Ь  и*^^  (^^^;^Л  -^  4^а.^  ̂ ^'''  ̂ ^з 

1)  В.  от.  2)  В.  ̂ ^и:^;в.  3)  В.  Лл^^э  ̂ ^^^).  4)  А.  Л^).  5)  Л.  Геге 

зетрсг  ̂ ^^^).  6)  В.  ̂ .  7)  А.  ̂ ^с),  8)  Со(1с1.  ̂ »^^).  0)  А.  ̂ _,,  В.  от. 

10)  В.  ̂ ^\^.  11)  В.  ̂ У^\^.  12)  В.^^,^.  13)  В.  ̂ ^^.  И)  В.ош.  15)  В.  ош. 

16)  В.^[^^.    17)  В.  ̂ ^^. 



—    1^У 

(^  й^Ь  1уи^  \^  I^  1лс  (^  1^)  ̂   ̂^  (^^^  \^^^^^  \^\^  ̂ Л»^'^ 

/^^  ̂ ^"^  лг®  лг^*^  У^  ̂ ^^^  <^Л  ̂ -^*а)  ̂ 3  ̂'^-^  ̂ -^  ч^  -/^-? 

5. 

^^Л  е^  ̂   ̂^1)  у)  с1|,Л  ̂ л^  с^и^  (А.  I  52",  в.  г.  111") 

С^  [^  (В.Г.П  1^)  и^^^  (%^  ̂ -  ̂ ^сг-^  ̂ -^'  |-^  ̂>  ч>^^^ 

1)  13.  ̂ Ы.  2)  л.  и^К,.  3)  в.  от.  А)  Л.  ОЬ^К  5)  В.  ̂4).  6)  А 

й^г<^и  7)  в.  от.;  а1-Мас1и  р.  253  ЬаЪс!  ̂ >*л^).  8)  В.  ̂ '1;.  9)  В.  (^^^. 

10)  А.  от.;  1е8.  сиш  а1-Мас.^^л).  11)  В.  •.^^,*^кС.  12)  В.  •  ̂ ^^^^^**Л^  ̂ . 

13)  В.  4.^1    -у,.  Езк  а.   381. 



—  1-^ 

(^^у,^  ̂ |  р>^  ̂ ^>|  '^'  ци'^  ч^^  с  ̂ >"  ̂   (^1  р^| 

_^ь^  ̂ ^^^^  ч^^^  <^  ̂ ^  *и1)  <и  ̂ ^  ̂ и  (^  ̂.Ф^^  и]^  ои!)  г. 

(В.  I  110^)^^^  -^Л-Д^'  ̂ ^'  с)^^'  ̂ ^^  {^  ̂ ^\  и^^  к» 

1^  { "  *^^^*-}  йл^^л  с^у»)  а  А^  ]ал>вЛ-»  л  си)   -уэ   Цо    1^л  ̂^-^/^'з    *у*^'^*<^  ̂ '^ 

м,1ао^  <ьл\  л^^^5?  ̂ )  :^1с  сьь  <^^^^.^)  ̂ ^I^  и)^  '  Ч1/*'  ̂'*  ̂ ^^ 

^^  0^  о^^^  ('^  <иЛ  ̂ >^  (« ^^,^)  ̂ и^  (А.  1".  51")  ̂ : 

1)  в.  <^у^\,  2)  Ье§.  сиЦ^^.  3)  В.  асШ.  .^1Я).  4)  СосШ.  ̂  ̂.^^ . 

5)  В.  <Цу^.  6)  В.  от.  7)  В.  от.  8)  В.  от.  9)  В.  ̂ ^ЛчЭ^к^Л.  10)  В.  иаа. 

,^1.    11)  А.  от.   12)А.  Ь^Ь.    13)  В.  от.    14)  В.  1)^ ̂^I  ̂ 1л^.    15)  Соаа. 



^о 

5  сШ1  (^^—Ь  2>^^^  1^1л^    1с  (  ̂и^.л-<»у^А^  ̂ ^  о_/^  ̂ з^.  с_?**^_^  Ц^у** 

(^^Л    Сс^1о  СОЫ'     ̂^^^-о   ̂ Ь   ̂ С   ̂Д)    ̂ .^^   >.^   с1Х1с  ̂  

1^х1г'^  ̂ ^1^)^  ̂ ^ил  ('^я>^и^^  о^^^^)  ̂ ^^и  ]э[^^  ̂ ^)  ̂с_, 
^^лллЛ  (>^^  ь)^^^^  ̂ ^^1  ̂ -лэ^  сг^^^Ц'"?  М-/»:?  ̂ .^^.  л*  с  Л^*:? 

(А.  1. 50^)  ̂^  ̂  ̂^  ̂^  ̂   <^^  ь)*  дХ1е  ̂ )  ̂^^о  (^1 4.^* 

15  (^^  ̂Ал^-^19  ̂ ^^^л  (^^ц-^^л^   ДаЛ   ̂ «^)^  ̂ ЛО^  ̂^«^•^  Ц'^-'Ц'   ̂ 1^)  ./-а!  ̂  

^^  ̂  :>^1^  ̂ 1   ̂^1<,э.  :>1с^  ••ву'  ̂ У^^^ э  сДИ]    ̂ л^^^  о-^Л'  <^Ц^^  /г* 

д.*в;^Л  ̂ «Л-у1  ̂ /^)  ̂ ^^  ̂ .Ам-^^  «^1111  ̂   1ла^|  ̂   -«-1д*Л   ̂ 1л*ас  о^«« 

1)  в.  от.  2)  А.  4^:^^«.л^^.  3)  В.  [^^о  \^>\  ̂^  кл^  и.  4)  А.  ̂ ^\^^^^^, 

тох  ^^)^^^.)  В.  (^)^^^).  5)  в.  аси].  й;^^^.  6)  а.;  в.  ЛЛ;  V.  зирга 

р.  1^1-,  п.  17.  7)  А.  .оЬ1^Н^  (81С).  8)  В.  ̂ »^^^•^  ̂ Х^-  ̂)  ̂ ^^^^-  Ц^- 

10)  А.  ааа.  аил.  11)  В.  аМ.  (^^^  ̂ \^  й\  -.С  ̂   Ь).  12)  В.  от.  13)0011(1. 

(Ьу^х-л,  14)  У1{1е1иг  ехс1(1188е  ̂ .^)  аи!  8шп1е  оии1.  15)  Сойс!.  \^^<ш^. 

16)  В.  [уА^и.  17)  А.  с-^и.  18)  А.  1^*.^^ .  19)  ГоП.  1с§сиа.  ̂ Л15  = 

^и.    20)В.  (ис1<^.    21)  В.  )^)^.    22)В.  ̂ ^^^Ло. 



—    Гг^ 

3 

^с  ̂ )  ̂ .^^  .^;^   ̂    С'^чЬ^'  ̂ -^  ̂ '  ̂^^'  о1-^,5  сг^^'  15 

^л^  ̂ «-иаЛ   //"-Ь^^   ̂ ^:>^*о  ̂ .=»1   ̂   ̂^=!■^   ̂ 1    ̂ -^^  о_^-л^  ̂   «^•^*^ 

1)  Б.  рго  1п8  11аЬе<;  051^)  -.-л  «1-^^  )^.-^  1^.  2)  П.  р^г^-г^Ь. 

3)  А.  от.  4)  л.  ̂ ^\.^Ь^,  !>•  <>П1.  5)  И.  ̂  у[:^л'^\  ̂*^1у .  0)  А.  н.  р.,  15. 

Ь^  и1-Л;_^.    ̂ )А.^■^^^,  в.  ош.    8)1}.  ош.   9)В.  й^Л.    10)В.  ош.   11)  В. 

^^и1.1.     12)  В.  ош.    13)  В.  йр^^).     14)   Г».  сиПк)   ̂ [^^  .     15)   В.   ош. 

16)А.  0;Ь^.    17)В.  4^Ь^Ь.    18)  В.  ̂ ^и).    19)  В.  ош. 

Л 



—   1^Г 

^^)  ̂   (^  -^  ̂ ^^^^^^  (*  (зАк1^\  ̂ ^  ̂ ^^ь*  ̂ ^_^^  й1>)  (^  ̂ ^ьл 

лул  ̂ ^^^>^''^  ̂ ^-=»^^1  /и»  д**  р^-=*  л/*-?  -1/:?-/  .  '  сг^^. -^'  д^*^ 

^^Ь  ̂ >^=»^^  (  ̂^^«-и^ _^  •^/.вклм-^  О^^  ̂•*"^  ос-'-»*-''  ̂ С'^  'к*  (А.  г.  49  ) 

^1  а.м^|^  ̂ ^-А»^  <и1.о-^^  ,*7'^'Ч'**1?  ̂ ^*^^■^  'Ь-'*'  1»,/^'  (  : у^  ̂ )у^  ̂ ^^  <_^^.А^ 

^^ил))     /^-^^    /^^     Р;9     '    ̂ ^**■'    ̂ ^  '    с5^*^    -?  _^<и>2(1    <^гь.)    /;^-'    -^^с^^ 

20  «»-^и.Ь   аШ)    ̂ ^и^.а^()    й^^с   <и    /><н05    Д^ал!)     -.^    ̂ иЛ  ̂.^^:    -.л    -^с  * 

^^  (^^1-^1  ̂ «^1  ру_  л^^  -^  ̂ч^=»2()  с^^1  р>^^  ̂ -Ь   ]) 

1)  в.  /.-лЛу.  2)  л.  <1.;к'^  в.  ̂ 1^^.  3)  в.  ааа.  с>1^ ̂ э.  4)  в.  от.  5)  В. 
^^^^^^.  ̂ ')  •>•  от.  7)  Ье^ччиТ.  ̂ ^иЛ.  8)  1.с§(Ч1с1.  •^а^.^.  9)  в.  от.  тпДо  а  0.]Ь-. 

10)  Л. _^.  И)  \\,^^.  12)  в.  с1-Л^'.  13)  В.  от.  14)  В.  с1.«^  И^ 

^    й:^\^\,    15)   В.    от.    10)  В.   1о^п1:    «±Ш)    •Л.'Х^^  ̂ \    ̂^..у^%^\\ 



—  1^1^  — 

'^:>^[^А,  ̂ л^  [^э  «^ШИ  ̂ ^^  (Л.  1".  4!)")  й^Л  ̂ .*^I_5  л-^Ь-  ̂ ^^^  б 

й^)  й^Л  ̂г-*-^  ̂ ис)  л^^  ̂ -о  л-^? _5  01^1  ('  !_, ̂N>сI  ̂   а.яэи1  ̂  

^^.  ЛЯ)  ̂ ^^^  и1^^  сг^'^^!  •>  ̂   о^1  ч-^Ы1  ̂ ^-  ̂ -^  ̂ -^1 

<и-^$»    -^   ̂ ^.^^-о  о•^)^)    '■'в  )и*з  ̂     /^У^*^    'Ч"'^^    'уГ*^'.?   *»у*^'ч^  ̂ '    *'[у*:'  2€ 

1)  А.  от.  2)  В.  оI^^^I.  3)  В.  о^^е-  4)  В.  ̂ ^^с^.  5)  В.  ]э^).  0)  в.  ̂ _^. 

7)  Б.  \^^^^.  8)В.  с1^^.  9)Л.^<^^^.  10)Л.^1^Ь.  11)  л.^^^^_^|. 

в.  ̂ ^^^у^^^\^  12)  А.  от.  13)  В.  от.  14)  А.  о^^^^.  15)  В.  <цу^.  16)  СосШ. 

о^^4'-     17)  В.  от.    Ап    рго  ̂ \\  =  Лт7    18)  В.  оа-зЯ;^*.     19)  I].  от. 

20)  А.  ̂ /^у^^\  ̂'-  (^е^-  >Т.  21)  Соаа.  ̂ ^^^I.  22)  в.  ̂ . 



|"|   — 

^)  ̂ ^^Ш)  (^^Ь^  А^  ̂ •*^_?  '^г^'"  о^А^ь  (^ш)  (^-'Ь^  *^=^)  р_9^  у*^ 

^^-^^Ь  <1с^  Ц-о     1,с  1ял<,=»  ило  ,^^1  а.«ч)  ̂ ^л^  ̂ «^^а>^Л  (А.  1.  48  )  (Зи^\ 

^.и  ̂ \^  оЫ   (3^'^   ̂'-'^  <_/^>****'''    ̂ ^^•*^^^   *^^^  ,^^^    ̂ ^)^Л^*^) 

^1х^  1^1  1ж<д_^  ̂ ^)  ̂^^     Ь  >ля^)^  дЛ  ̂ ии^  и  и^^1я;^ 

•Л_^   а^  ̂ Ь^  ̂ и$в  (*^^^^^^    Л/.Э    й<,>чдл    Д^о^а    к1^<У^    -^.л»    ̂1     дЛ^;»^ 

^^  (^  '■*е^^^*  м:!  «^ШЬ  й]  с  1с^^  ̂1а*ля]Ь  ̂ ^Ы)  (^-•Ь/^  ц»^-!^^ 

сосШ.    7)  В.  ̂ :>  ̂ .     Щ  В.  от.  9)  В.  ош.   10)  В.  от.   11)  В.   '^^^::>.     12)   А. 

Ь^^),    В.       1^у^  ̂^1.      13)  СосЫ.    Л^лгг^!^.      14)  А.     ̂ >^^, .      15)  В. 



—   г> 

с-М^  сг*^  *^Ц?^  ("  с-^***'^'  ̂ ^^^  ̂ ^'^'^  ̂ у^   о^•=»'    {^^  и^   »-^>— ^ 

^  {^ (у^  (^' и^э  Ци!  )^с^)^'-'=  ̂ ш^  ̂ )  ̂ии^|  ̂ [^ ^  (Зи  )^^^и^ 

о)>1)  1^^с^  о^^1  ̂ 1  с  У-^^  о'  ̂ '  ̂ ^1  сЗ  '^е  1у^^ 

^  и^^^  ̂ ^^>  С^^у^^^^  ̂ У^■'  '^'  ̂ ^_?  оЦИЬ  <ии^^  1с:>^  й^  ̂ ^^ 

^^)  ̂ ^^  (14  о>.  ̂ )  :>и^  р^)  ̂^.  ̂ I  с-^  л^^)^  о^^!^,  ̂ ^^и) 

11)  ̂.:а:;^)^  ̂ *^^I  с^  ̂ ^^'^  (В.  1".  109")^;:Г  :^^^:  ̂   ̂ :^^I^) 

д>.;и*и.л 4>1 1  ̂1  ̂^^иЛ  1^^  -^1.с)  ̂ ^)  ̂ )  о111)  ̂ -^«-Ь  ̂ ^1^-01^  ̂ ^^ 

>»^_^  сг'у-^4''   '^'  ,^^^^^  \     'Ч,^'*^ э  Лг^*^**'^   4^^—  Да«-  «иж!  у^-^  ̂ ^ 

^Ь'^)    ̂ и^    л-Л^г-и-)    ̂    й^Л   ̂ю\    ̂ \    ̂.л^   ̂ ^^%^)   <;Ы   (^^  ̂  20 

^йсЦэ^с  йкэ!^)^  (^^г^у>о^  (их'^1^  ̂ ^^Лу)^  -^.^^  '^^  ̂ ^^^  л«-^)л1) 

1)  в.  от.  2)  л.  8ше  р.  3)  В.  й^г,    4)  В.  л'^Ю).    5)  В.  <ис.    (\)  У1(1е1иг  свзе 

рго  л^  1^\    Р;-)^.    7)  Б.ааа.  <и.    8)  В.  от.  9)  В.  ст.  10)  В.  от.   11)  Сойд. 

^^^^)^.     12)  В.  от.    13)  В.    л^о^^  ̂.    14)  В.  от.  15)  А.  ̂ ^ .    10)  Соаа. 

^Ь.    17)  В.  от.   18)  В.  й^). 



~   и  — 

5  и^~>  ;^\  ̂ч)  [эу.  ̂^^4'  43  1-^-1^  с  Ц^  ̂Г^'''   Ц^  и1сЗЛ) 

'^■****^     /<»&1/1?  __/»^1     ̂    _улЛ-вЛ     й-чг^)    (^*^   ̂'_?^    сЦиаЭ    о-^у*^    ̂ Ч/*:'    ̂   ̂^ 

(^^йло  ̂ а^^^  (^^^^^эа-ко^Ь  ̂ ,_^/^^  |Р>с;  й^  (^1^^  д*^::"^^  о^^Ло  ̂   О^о^^З^'^^^ 

10  ̂ Ги*С  ̂     .5»^^  *^^Х\    ̂ у^   ̂ ^-Г '     и'»-^^:'     '-9-/^_?    ̂«1*.Л     сЬ.Л     д<^?'1  ̂  

^^  *^_^усЛ  ̂ ^ ̂   1л-ьи^  (     ̂^^ЬI   ои***-*1    ̂ 1^'*^^'«     ̂ с  ̂_у-»^  4.в-чжи.л 

^^^  «±Ш)  р^^^и  .^л]с  ̂^)  ̂:^  <-^^^^\  о '•у  С^' ̂ -^^"  ̂ 3  С^  о_^^с 

•»-уо1л    5    ел*'     ̂ •*'    ̂ ^-'^ 

•  ь>Ал..».»    а      <»^»^      Дльы     ̂ =к  2( )       А^_^        '  ̂*       (^  л_Х_=к       А^*^-^      ̂ ^9        *  / 
.гЛлх^  а      (15С/.ки  а 

Ои5>^  <Ц))^^^  о-^!^--   1^-' _?  _/«^-^Л    '^^^^^    *Н^с>Л    ̂ -Д^^    (^^  ̂:?'-*^.? 

<1и.^о^)  ̂ л^л^  й!*.*^  ̂ ^Цэ)  <x.x^ш.^  й^а^^.-^)  лЬло.-о  ̂ ^.«-I_^9  ̂ |*^^и^^а^ь 

1)  в.  ясЫ.  й^\.     2)  А.  от.    3)  В.  Геге  иЫаис  ,  ̂Ь.     4)    В.    I 

СГ*^' 

^-О^''''^''^^  . 

5)   Л.   <зи^1^^^} .    6)  В.  от.    7)  В.    1^^^.     8)  Л.  1ис  сЬ  8аер1881тс    ̂ Ь^'• 

9)    В.  ̂^^^).     10)   В.  оЬ)_5_5.     11)  В.  о^^^^.      12)   Со(1(1.  ̂ ^^к^\^  . 

VI)  А.  41«.   11)  В.  й^^^).   15)  В.  о_/"1^с.   1С)  В.^ЛЛ-).  17)  В.  от.  18)  В.  от. 
19)  В.  от. 



—     1Л 

сг 

9^^  _^* 

о1ДЬ  ̂ -виI  11^  й^^I^^^.)^  »^_^_^I  йс1^  с^^[з  <^\1з  ̂ ^  ̂ 1  о_/-^^^.*^ 

о^л^^  (^  ̂^^/[^Л-.  ̂ У)  ̂11  ̂ .^^  ('•  ̂   ̂ и)  ̂ ^  (^1-^ь 

^^^"^^  С'  ̂ и^|  ̂ 1^-^  ̂ ^^  ̂ с«л  (^  ̂   ̂\  ̂ л  ̂ ^^^ 

^^^)  (^5  ̂^.  ̂ Ь^-  Я.Г11;)  ̂ с  (^'  о"^^  ̂  о>-1)  ̂ с  ̂19^ь 

^\^^  ̂ ^  ̂1*11  ̂ Л  ̂ ^  (^Ы1  <^-ь^  ̂ .^-с_5  (В.  !.  108) 

(^^  С^^■^^  (А.  г.  47^)  лД^'^  ̂ ^/^*<"-^   ̂ -^  ̂'^'-'  ̂ 3  о^^  ̂ ^ 

1)  в.  от.  Рго    -^Ш)  1с^^епс1.  6111.  ̂ Ш);    сГ.   уег81оиет.  2)  В.  ̂ ^Ц1Ь. 

3)  А.  от.   4)  А.   ̂ ы-а^^^^^)    тох   ^^у^'^Ц  ̂    В.  ̂ ^^^лЛ.      5)  В.  ̂*^ал]  Ь , 

с)Соаа.  81срго -Ь).   7)  В.  ̂ ^^у/^^^^.    «)  а.  о^-^.   9)а.  ̂ ^^Ь, 

в.   *^_>11и   10)В.^и.    11)  В.^.    12)  в.  ош.   УЗ)  \.  ̂ у^\ .   14)  П.  й^  »^_^ . 

15)  В.  и^)^.    1С)  В.  от.   17)  А.  асЫ.  ̂   О^-^'^-   ̂''^)  ̂'-  -^"^  ̂Д*-  ̂ -?' ^  
I 

19)  в,^^^:^^^.  20)  в.  ааа.  ̂ ^^^. 



—     IV    — 

(>в^  О'  ̂ ^^  ̂ "^  ̂^^'  ̂ ^я^)_^  4Х^[ул  д^^^^I  ̂ л^  лг^^  *^^^  е$-/^-? 

4. 

^Ь1е-чЬ^  -^ала^^  ̂ /^'С'^*  ̂ "^  (^^^^^^  ̂ ь^  ̂ 3^  (^*  ̂*  ̂ ^  ?     •      108  ) 

^^^    \    с^^^^^^^    0^^'    ̂ '!^  9    ̂ ^'^^'*'<»•*<^'^в^  Ь    с^1-'«  а    <1аш    '1^44^^   ̂ ^^ 

сЦ]Ь    ̂ _^)      •  .л     \л^}л}     >^    [«АфЛ.     и^,^     (^Ь^    ,^^'^3     0^1^»Л  1с      Ь|у]ал 

ЦаАс  4„,>*л^^  Дал  и)     1с  Л_^.^^  (   о__/л*>*С   ]^^^^Ь.л  йА^О<,*1    -кЛ  йСЦвЛ::*  /Ъ'^ 

(     ̂,Ф'^^  ̂ ^'^_9         и  ̂-^Э  ̂«11    1^и^    Ц.1-лэ.  <Ц^]    /^«^  /»<-^^_9  «Оии^:^!) 

^^I_,  «иГи»;)  с  ̂^>)  ̂ у»^  (А.  ?.  47")  ̂ >1)  и^-^^  ̂  

А V  "^  е>>-**Л^  й^  ̂   и^^  ̂ '^\  йХлэ  ̂   лЫ  ̂ и>*  оу-о!^  ч^  «-1'*^ 

1)  в.  от.  2)  в.  от.  3)  В.  от.  4)  В.  ̂ ^^^^\.  5)  В.  ̂ ^*'уЛл^\,    С)  В  от. 

А.  о^^л  А^'^*_,.   7)  в.  от.  8)  Со(1(1.  ̂ и^^з .   9)  Л.  аас!!!;  ̂ ^»). 2 



—  и 

3. 

^.^^\  ̂ с  .[^1  ̂ .  ̂̂ :>  ̂ ^  ̂ ^  ̂к,  (А.  г.  45^  в.  г.  ют'о 

(■     ̂С    •]алл]     /^*1    «-^^    <ь1г^$'>  ̂ ^^^    /»}>*•'     'Н'  ̂ ^  ̂   ̂ '^^  ̂   лиЛ     -Х 

•ы^^^^|_^   йллж«^    <Ь    /^^ии  ̂^;^л^)    {^^1^    ̂'     ̂у^^^     ̂ ^^*^^^^        1с    \^з[^ 

С^^^^^^  ̂ x^^  ̂ *^^  рЬ^Л  ̂ 1  с»[/*")  ̂ 1  :>^1^^  './^-«с^'  '^^^  г*'  '"*^ 

(А.  Г.  46")  (^«^  ̂ ^^  ̂^1  (^^)_?  ̂ ^'  »^1  ц^Ъ  (^  ̂-^^  ̂ '•'  ̂ '^ 

(^  ̂Л^и  о^^^  «^Ш)  ̂ -ч«-^  •►^  1.0*^^  й^ГЦаЛ  ̂ -лз^  <ии)_,  о^и'^  1*^ 

^1  <ии1э  ̂ ^1ла)  ̂ ^^л-И  /;л  1Г*^^>^  ̂ 1^'  ̂ 4'  /^^'  й*э2)_^    йЛо   <и 

ц^)  й^^и^  ̂ 0]Ь  ̂ ^^^я^\  ̂ Х    ̂   ̂ у^^  ̂ ^Щ»  ̂ _/•'^  '^■'^  с->1«^' 

С^^  и'"*^  '^^^  ("^^^^^  цп>*^  ЛгЛ^*^  о'  л'^^^  ̂ ^^'^^  о^**  Л^Ц^  ̂ -М' 

^^;^-1  ̂   1[^^^)  ̂ л^  ̂ с  ̂^/х.^  ̂ ^5^  ̂^^-^^  *  а*^Л  ̂ ^/^'  ̂   д*^ 

1)  в.  та1е^^Л.  2)  В.  о-^^  А^*^^.  3)  Аааепашп  ^^1эЛ?  4)  81с  соа(1.; 

ев!  зше  с1иЫо  1ар8из  са1ат1  рго  ̂ ^^^^).  5)  ̂-  <ЧЛ*  ̂ ^  ̂'  (3^  -^'  ''^^^^ 

соаа.  иЪщие.  ТЬп  а1-А1Ь.  IX,  5  /иЗ^  »•  ̂ ^/^Щ? •  ̂ )  ̂ -  «и-  ̂ ^  ̂ -  <->^ • 
10)  В.  ош. 



о  Л;?^_,  ̂ 1  ̂ ^^  ̂:>^^  '  ̂ ^  ̂ ^у  ̂_,  ̂Ьи  |,)^  ̂  С^;1о  о)  ̂ I 

5  1_у-чаГ   и1>  й^^\яX)  /►« ^  1^1  /н©  1^»  и^ ^  ,^^'^  ̂ Ч^   ̂ ^  1/**  .1/*' 

^^^  _^л|     л*    й^О  иа^)     ̂ «^С    ̂ 1     4^^^жI|   ̂ Л*ажС    ̂ *^9^     '^*^'*'^     ̂ ^^     /•^_> 

^^)  _^  й^и^  ъашл   л*^»  /У"*^  ̂ 3  11   /Р   (В.  г.  107  )  а>с   ̂ ^^у^    аЛс 

15  ̂ о^*  ̂ ^1     1с  «О/^м.)  _,  1.-о^^е  А^^Ы)  0:>^^  ̂   ̂^^^^I  ̂ и 

^^^^^I^с  (     «^^-о  Алл^  <иаа  *»^ -^  сл*'  ̂ ^^-<^^'  <^-*-*'  Ц^  ̂ 3  (   ̂^^^^  о 

<иил1*]  <и*АА,^^  4^ _^       ̂ ^**!?  1*1'®  </***'^)  ̂ ^^   сЗ  ьЦл?  ̂    .«-^   /•^'^ 

1лаа1э    0^    ̂ ^'^.)^^    *— ̂ ^       4^    -/О    .     ̂ -^^:?  -/■'^'^  -/^-/*'^'    А9^1»     •  *л 

(А.  Г.  45  )  ̂̂лг    01-с^   ̂ ^]    кг^\} ^    /г^*—    <^^    А^и^)    ̂     ̂'^1  ̂ 

1)Со(И.  г^_,.  2)  к.(Ус/^.  3)  А.  ̂ ^^^)^.  А)Ъ.  ̂ ^  ̂ ^^,  5)  В. 

зше  р.  С)  А.^^и.  7)  В.  асШ.  ̂ ^^^Г.  8)  А.  с^^^.  9)  В.  ̂ ^^\  ̂ ^. 

10)В.  ааа.  ̂ Г.    11)  В.  ош. 

<$ 



—      |Г*      

•^     ̂и*Л     ̂ ^»)     с15Ь        1с    ч^иЬ     и^_,    й<-^)     о4-о    ̂^^»     ̂ ^иЦ^    ̂ ^     5 

4— *>)_5   0%*'  (    ОЦ^  ч^  ̂  4л1аЛ  4^*1-йи  о^-^*>>«*^*'•  0/^'  4.«-Ц^)  о[^'«1 

1^1^  1^.^^)  ̂ ч>  и  (^^  и^  ̂*к11  ̂ ^^'  1*у)  (-  о^1 

^Ь  ̂ч,  ̂   ̂ л ^  ̂ ^^^\  ̂ ^к:^  ̂ -^  (А.  Г.  44  )  о^^  ̂  ̂  ̂ Ь--*» 

^^*'\^\  ̂ л)   1уЛ    Д«1^Л  ̂ 3  /•*:''^^'->  о!^-*^'   оу>1    ̂^^*л^.   д*_^    <и-^*^ 

^  ̂^  ̂   ̂  ̂ *^  ̂^--^  ̂ 1  ̂ ь  ̂I^)  ̂   )^^ь^  с^^^ 

1)  В.  от.   2)  Ье^епй.  сг11;  оЬ)%*  ̂ -^  (х!^.    3)  Соек!.  С^иоИ.    4)  Л.  от. 

5)  А.з.р.;  В.^^ис^.  6)  А.  ̂ ^^с^  В.  ̂ \^с^.  7)  А.  <1^^^.  8)  Со(1(1.  ̂ 1с,  зес1 

раиПошГга,  1.  16  -х.    9)  А.  )_,^  .^  В.   )^_^^^.    10)В.  ̂ ^^I^.    11)  В.  ̂ ^  ̂  

ХЛ.  12)В.  с-л^^  ̂ )_,. 



5 

10 

20 

^)  ̂^и.^  ̂ ^^^)  лЦ^^  аЬ^^    1с  ̂ иx:V  0-^'^^  оу^^  /^  (^  ̂_^  у>^  Д-о 

^|^  ̂^^  ̂ »>  ̂ ^^  ̂«^;  ̂   о'  -^^^  ̂ Ы'  о^'  си'  «^  с  ̂^^^ 
г1/.       ' т!^     ̂*'*    ̂ ^сиДл.)    1/**=*^^*   ̂ А^***"^'     ' ]•*>    ̂    %»\-л    л^]       1с   ̂^-^лс 

^;  яд^  .^)  ̂ *  ̂1^^)  ̂ )  ̂^^с  (^%и)  (а,  г.  4Г)  .* ^1^  ̂ ^ 

й1л^1  _/>1ц»  ̂ -1^1  (В.  Г.  106  )  с^^  <^)  лг^ -?  /*Ьг)  гг^  гу^  Л^-> 

1)  А.  ̂ Ь.^.  2)  Б.  о^^гЛ .  3)  В.  от.  А)  Г,.  ЫЬ^.  5)  А.  о_^*Л-),  В.  ̂ ^ 

0^^).  Г))В.  ̂ Х1^.  7)  В.  от.  8)  В.  ̂ ^_;«11.  9)  В.  ̂ 1;»);  Л.  з.р.  10)  Со(Ы. 

^^1);  сГ.  1Ьи  а1-А1ЫгУ111,  514.  11)  СосЫ.  1^5^^.  12)  I.  А.  ЬаЪе!  аЛ. 

13)  А.  и*1  8ирег8сг1р1о  .^,  В.  .^1^^).  14)  В.  от.  15)  В.  от. 



—    \г   — 

^-лС     ̂ Ц^|     ̂ ^у^>лаЛ     ̂ -о^     ̂-«^  _?     ̂     <^/***^     ̂ ^и-^^»  __/^^>*^     ̂ :>^I:     (^о   • 

(В.  г.  106^)  акх1^  ̂ ^^^ч>  1,^)  ̂ ^.  .1^_,  Л  е:^[^  |^):>  Л^Л  5 

I^\ ̂   а^  (,"  'Ц:'^  ̂   '^1^'  ц!^-'^  аЛс^  (^^а^^»  •^"'  ЛО..Л  и    1с 

^-^^^  ̂ ^^  ̂у^^^  ̂ ^1  ̂|,^^I  ̂ ^  ̂ \  ̂^^^  '  д^  /^у^^  2   и^  «^ь 

0^  о'  су:^  О^  ̂ ^-«  ■^'*-^*^    ̂ ^ЛдДжув   ̂ ,^ил.  ̂^_^А^ ^  «01л^    <^«и11*» 

^   ,     ̂     иии*Аьл    <1»у4ж^^м    1л   ̂ 1     а^-*'    ̂ ;^^'_?     а]^^)     аЬ<Х(но      -.л    ̂ кЛо 

К^^^     0^-^)      оЛ^     сЗ-?     '     ♦^*"«_5     Аак»^/*^*©     С/^        г  А>-Ц.кАЬил*.«и|  1с 

'  ̂в^ис)^  ̂ *л^^^)  ̂ и)  с>^^  ̂ ^^^I  (^^  1хллл  ̂ \^\  (^*  о^^^  ̂о 

1)В.  от.  2)В.^^э|^.     3)   81с  соаа.    4)  В.  ̂«.^)_,.     5)  В.  ̂ Ь.  6)    В. 

л  ̂^-о.   7)  в.  от.  8)  В.  Л*^^.   9)  Л.  ош.  10)  Л.  л^»  ̂ ч),  В.  <ил.  И)  А. 

(иЦс.     12)  Соаа.  ̂ .     13)  л.  ̂ ^у**^^-;^^),  в.  от.    14)  В.  ̂ ^^^^л^.  15)  В. 

^^**^^  Ь*с*11 ) . 



^^9 ̂   <ьЛ  <1^:>^^  <ио  ̂ 1  4*^1^  с>^ч  ̂ ^^^'«  ̂ 1^  'Ч  ̂ -л^)^  (^  й^о)^ 

^^^]  •  »с  ̂ «^^^иш.^I  ̂ А^**з  -^иаЛ  ̂ ^Ь^  «л  с-Ш1  (>:^Ь  ̂ ^*^  е^^»^ 

(      1я»^чХ1.]    <и    ̂ ^x^^    ̂ ^Ь    (ьЛс  ̂ ^^|   -   о  л-^    0^'*   '^^'    ̂ ^^^-')  ̂     <ии.*АЛ     4_>1а> 

цХ^\^  ̂ .л^  ̂ ^^^  ̂ Ш)  :)>е  ̂ 1  ̂1л5  ̂ Ь^  ̂^^^  \3у^^  ч^  и^  • 

^    и'«-^«^  о^  /^"^  т*^*"^^  ̂ ^^^':!•^   ̂ 3^^   ̂ '•'    '^'«^    и^-!*^    1*^^ 

^-Ас  ̂ )  ̂^^^^к^тэ  (А.  Г.  48")  оЬ)  ̂^^;)^  ̂^.  ̂^^^  с^'  ̂'"*-?  сгУ '^^^ 

1)Соаа.  ̂ \^.  2)  А.  с^♦^^^  (зю),  в.  ̂ ^^*^^.  з)  в.  Ы^.  4)  в. 

)^^у^^1^)^.  5)  в.  о^л1).  6)  в.  от.  7)  в.  от.  8)  В.  ̂ .  0)  А.  ога.  10)  А, 

Геге  ̂ ^Ъ^^ие  -^э^л.  И)  В.  от.  А.  1е8.  ̂ ^•^I^^^^  е1  о^Л^\  сГ.  р.  (*'<),  15. 

12)  А.  от.  13)  Соаа.  ̂ .*^^.    14)  В.  .5*^.    15)  В.  ̂ и>Ь.    16)  А.  /^^.  # 



!•     — 

(А.  Г.  40")^  ̂ Г;Ы)^  ̂ .^^)  :>1^)  ̂ и)^  0^^)  ̂ ^у  ̂ ч-^'^I^I 
и^'    ̂^--■'1  _5   ̂ ^ии**-»)    ААл-и|    ̂     •1и    а^   ̂   ишЛ    4^>а«-     •^^^^     С-ийЛ     ̂ ^^      •'^ 

^•Х»   «и**!)  руч^  и^л!^   1-о^  р^"-  ЧИ'    ̂ -^   о'   ̂ ^^^-^)^  <ь->1>^^1 

^  •н^)^^)  ̂ -^ ^^1_,  и^) //>  1^^^  1^1^  '-^^*^  ̂-^'^  ■^^^^  «^-о  1б 

Ы  11,Л  ̂ ^  с^к'  и^Л  у1  ̂\,  (А.  г.  42^  в.  г  105^)  .... 
л*^  ̂»^^^  4*л*1и    1с  ̂ ^^^'  (>оу1  /^  д^^^  ̂ А^  иI^нв^  ̂ ^  (^^с-^^ 

1)Соа.  ̂ ^>^..  2)Со(1.  ̂ >|.  3)Со(1.  Длр'^и .  4)  Ьс^спа.  ̂ ^^^  8.  ̂ р. 

б)  Сой.  ̂ ^^.  6)  Сой.  0^).  7)  Сой.  и•^^^^  8)  Со(1.^1^1.  9)  Соа.  о>')У^. 
10)  Сойй.  иЫдие  4^>Ы  . 



—    я    — 

„/^  ̂ 1/*'  4.^3 1*лЛ  (^^  ̂ аЬ  л  ̂ ^  ̂ ^'  Ои  0^/^  л^у*  с^'  "'*»-^' 

'Г*  5  и  *"^  ̂ А'  и^^   *г*  '^*'*"*  о/^'1-в   ьилл  й1ж>.  <ии  ̂ 1*жк^)(1   1*1»  (СМл. 

^^»)^*^Л  с^-^и  ̂ ^_,  й]^1^  ц/'ь  -у*^  ̂ ^^  и'  ̂'^  '^  л;<^  '^'^'  У*  '-^ 

А-/^'  ̂ ^*■'  ̂   г*^  ̂ ^  *■■''  ̂»**^  ̂ ^^^^^>  //•  '»-3^  с-г*»  ̂   л^^  <-^^^ 

Цк  ьил  и1_,  '  ̂4»  г1]ь  о1^  >^  -^ь.  и  ̂ )  ̂.;.;^)  )>  ̂  

20  ̂^  ̂^^^^  р!-*-^)  ̂ **^^  Ц*^  ̂^^^  ̂ ^  ц-*^^..  ̂   у  ̂'   ̂ ^•'   *^^1^  'Ч^ 

^и^.;)   2(^  :>\^\  ̂ ^  ̂̂ ^X^  и?>ц»  (»**^  _,   аиь  4х.Ь    Ь»^^)    -^^   Лах^) 

1)  Ааае:  /^Ьь.^  ̂_,.    2)  Сой.  ̂ ^).    3)  Сой.  й:иШ^. 



^^^ ^^-^^^ 

^  й^чЗ  1к;Ь  <и^  ̂ ^  1о|  й^и*^  4.л^^^)  ̂ ^^)^_5  4*^1  ̂ ^^и)  у»  ̂ ^1 

«^1^^^ч^  ̂ ^Ц1и^   ̂ ^^^3    «ио    ̂ .x:■^    ̂ ^)    ̂^Ль    /И>  ̂     й^Ц^^Ь     ̂ и-^л^| 

1с^/1^^)  ̂ ^^^;^ч  (^^уу^^>  /;С  <1и.^2^  Оа^^лЛ  ̂ А-^1  »-^^  ("*  ̂-у-'сД-''^^  ̂ ^'^ 

^^х11и-*    ̂ 1    <и    ̂ ^^^   е>А^|    ̂ ^    Ь|    ̂ ^^А^    ои^^  ̂ лл)     --Ь    а^  у  ̂  15 

^л^   (и>}   ̂ ЦдЗ  »-^^^   О^   (    Г^  ̂У^.   ̂   ̂̂     йл«э»л  ̂ ^^^.  О'  ̂у^■■      ̂ ^-^^:^^ 

Л^    1си|    (^<иэ  -^    1о    -.с  ̂ ЛА^    ЦР^С  ̂ ^^)^  о!^*'    Л^ /Н"  ̂ Г^'_?   <^Ь^ 

^ьлэЬг*)  •  ̂ч>  ч->^'<=^)  ̂ ^^*^I_^  <^1зЛ1)  ̂ ^.ьЛ  ̂ ^^<»ь  'Ь^>а^  1оС  ̂ ,!^уЛ=>  ,^Ж> 

1)  Соа.  ̂ о.^.  2)  Со(1.^1о'^.  З)  ̂ ^>пМц,.С^^^^.  4)  ̂ ^(^^.С^^\,  5)  соа. 

^^^^^.    6)  Соа.  Л).    7)Со(1.  от.   8)Соа.  *;^у>.     У)Со.1.    .Р^и.     10)  Со(1. 



—      V     — 

А^\ла  ̂    (А.  ̂.  38  )   -учС   йсЦи;  л    й^^    1?*^^    •-^г'  ̂     ̂^^    (^  лЛ=»  ̂ д«-о  ̂ ;-«1 

^^1  у»^  ̂и>2()  о^^  ̂   о**^"^ -?  ̂'^'^■^'  о^^  ̂ ^  /*<^-  ̂   <-^|^  «у^ 

«    1л/.*муЗ         1с   йл«^3    •  X  /«-"Су!*  Ш  I  ̂̂ ^^^  а  йААА^э^А^а*^^^»^  Ь  (      йл^  Ш I  <^--^>аААл^  | 

20 

1)  Сое!,  ̂ ^зги.  2)  СоД.  ̂ x^^.  3)  СоП.  Лз)).  4)  Ьсд.  ̂ Ьс.  Г>)Сой,^^. 

С)  Сои.  ̂ ^ .  7)  =  (±и  и1э  _^ .  8)  Сой. ^^  .  9)  Ье^епа.  егИ  ̂ 1=. .  10)  СоД. 

^г.*^  .  1 1)  Соа.  ±1Ь  ̂ Ло.  12)  ЛаЛе  ̂ ^у^x}^  тЬ  8шп1е  ({шс!.  13)  Сой.  ̂   \у>л1 . 

14)  Ког1а98С  1ейспи.  »9,.  15)  Со(1.  СЦв.  1С)  81с  сое!.;  ез^Ьагхзза.  17)  СоД.  ̂ иЦ). 



—    н   — 

^^^^Ь    Ь)    Л^)   ̂ ^^  (81С)  (ЗС^Х^а  ̂    '^^^    5^1^'   ̂^I   *^1^—  ̂ ^.  ̂  'ь1_, 

[с  д^^^  О^АулЛ  йз>^:>  и' ̂   .у^  ̂ ь  с^Лкч)   с>_9^  1/*-?  ̂ ^ 

^^1о^  0^**=^.  г»*^**  ̂ "^^  с>^  (^'   ч^  ̂ у^^--_?  4Х>11  о1^1д  ̂ ^^  5 

Д^    (^_/*1г'    с5-/^    *^  _?    и^-^'    о^^'^  ̂ ^сЗ^    ̂ :!^^'    ̂ ^'       Г'*    [/«ё^    'Ь^ 

с>^'  ̂ 1^'  ̂   ̂ ^^^^  ̂-о ^-^^  ̂   4'|-'^'  ̂ ^^-л  ̂ Ц>^'  (А-  ̂-  '"^ю 

^Ьи!)  ̂   оиГ^и2*.г  3^1Л)  ̂ с^Ц^'^  ̂ ^'^^'^>   ̂ У^  ̂ \^  ̂ '  <^^*<-*:? 

1)  Соа.  с;>=^и.  2)  рго  и      Ь.  3)  Сое!.  <±1Л5.   4)  Со(1.   \^ .    5)  Соа.  :>и1. 



с1-^К^^.)^^  ̂ ^)^-«)  ̂ и^|  _^  ̂ е^^^^  ̂ ^о^  й;.^^.^|  ̂ )  ̂у»^^)  ̂  

е  1.г[к:)  ̂   ̂^л  ̂_;^)  ̂и_,  ЛИ)  ̂ .„^  .^ц,  ̂ I  ̂и^  ̂1  ̂1 

^1  ̂ ^^ии  ̂ ^.ьч^  (А.  {.  37*)  1у1(,  и,!»11;  ̂ _,  ̂ о^^)  ̂ ^Ь  ̂ и^ 

<ьЛ  в^^лЬ  •^л^2(I  рСлУ  с>_^=^  йижя^  с_-^  *л5  4Ав   -^1  о*<Дс1-з  <ьлс  л)  д** 

Г  ̂̂ ^**^  ̂ и-^ ^    '^^^Дэ  ̂ ^э  4^*00.])   Iу^^_^  /г*;^'   )^-ЬЬ^  Ц!^-^'  ск*' 

^  й.<^|  (^^  «э^  Л^  ̂^»)  ̂ )  ̂^,^^)  Л^^о^.^  ЬЬГ  ̂ ^^^^^|  ̂ ^Дхе 

20  <иЛ  с->^^  'Ч'^^^  '■^^)    ̂-^■'^   с>у    '(С^\    ял\^\  с-^и^)   1уа1с    ̂̂ ^) 

1)  в.  от.  2)  л.  ̂А^^)  ̂ >  ̂ у^  .^^.^^  ̂ .  3)  А.  X^\^  В.  с,Ь^). 

4)  л.  зшс  риис!;.  5)  В.  1чГ1к;Ь.  0)  В.  ̂ у^.  7)  Л.  )у»э^Л  8)  В.  ̂ ;о^^|. 

9)  А.  ̂•«*^',  в.  и!  биргса.  10)  8е(1иеп11а  отп1а  от.  В.  11)  Сое!,  в^^.  12)  Сой.  ̂ ^^^. 

13)  Соа.  ̂ ^л^^. 



1^        

^1  (^  ьиГ  \у^  ̂ 1  ̂ ^^^1  (^^^и  ̂ 1^^^  Зг^^  г*^  0^ 

^:>  ̂ )  о^ии  е  о^/^^)  .и^)  ̂   ̂ )  ̂ 1  1^^  о'  ̂^-^» 

^^^'^Ы)  ̂ )  ('  аЛ^)^  л:х1].  ̂ )  (А.  I  37")  ̂ ^к^^И)  сщ)  ̂ ^ 

<и1  ̂^•^^  ̂ '  сь  ̂ с  (^  ̂!  ̂ ^^=^=  ̂ ^  '  сиПк)  ̂ с  1(^ ̂.. 

^1*уо1с|    4аС   <исии    С*  /*^*^    '^    1^?*^    <1Л  в    ̂ Ь  Ь»»    ОсЛ«    ̂ *-^   ̂ к^|   ̂    й-о  Л«  ̂  

^^1  и^  >;^)  и  р;  )ь)  ̂   .^_^^  (^  ̂   ̂^^^^р-^  (в.  г.  юг) 

^  ̂их11)  ̂ )  ̂1;^)  ̂   ̂ ^)  ̂ ^  '^^^  1уЛс  ̂ )^  ̂ 1  ̂ ^  и^ 

сШ!)  4^иГ ^^^)  ̂   <и5  :>^_5  и     1с  йял  _ул  л)  ̂ ^^  «ь  У^^  ̂ '  ̂^-^^ 

|^_^  ̂ _^^и|  ̂ ^  ,^^'^и^)  ̂ --)  л^^  с^!]  и-:^^  о^  ̂11^^  2о 

»^11в  -^  ̂и^Ш)  ̂ и^лЛ  ̂   (^^  о^^ь^  -^и^^  дддо^^  ̂ ^^^и^  ̂ л 

тох 
ош. 1)  А.  ̂^1^и.   2)  в.  от.   3)  В.  от.  4)  В.  от.  5)  А.  дил^.   0)  Л.  ̂ ^\, 

5^^I_^.  7)В.  от.  8)В.  ̂ ^^«^Ш).  9)  В.  еЯ-^1.    Ю)  В.  ̂ ^ .    11)  А 

12)  А.  от.   13)  СойД.  (^^э^ .  14)  В.  от.;  А.  ЬаЪе!  или*-,  рго  кж^,  аЬМас.  р.  245 

«л^.    1ЬШ.  \е§Иш  •^^у^^я\\^  с1ЛЛ.    1)е  уега  1ес11оие  сГ.  по1аш  теат  аЛ 
уегБЮпет  Ь.  1. 



—   г 

ц^Ш)    ̂ -^*-ь    -^^^^-^  С  О-^М^Ц*  (^^п;>^"''   о_,г^   (З'   Ц?^^I    <^Щ^ 

5  ̂ ^'"^И  ̂ е  (А.  I.  36')  ̂ >)^  с?^^!>'^'  ̂ ^^  Со^М)  ̂   1у^1 

е/*'  сЛ?^  Л;^  (   (^^^■**-''  (^^  »^-и1   ̂ ^"-Ь    *1ьио1   ̂ ^^^^^^  >й^д^.^  ̂ лг\ 

.5  Диг  ̂ ^^^  сиз  1к^|   В^^^^^  ̂ ^ и^^Ъ^^  «^1  ̂̂ *^^  ̂ ^  ̂ ^*'^^'^^^^  и^-:*'*'^ 

С^Яа9   ^»*-л-^^^с|    ̂ ^^^^^^   ̂ ^а^)    ̂ ^^Аз:^    О     _?         (  ̂^^       3    4л»«*,    а    •*-^-о^«^ 

1)  А.^^^^  В.^^^.  2)В.  ̂ _^^иЬ.  3)  В.  от.  4)  В.  ̂ _^:^Ц11).  5)  В. 

^^_^.  6)  СоДй.  4^>^1з .  7)  В.  и),  та1е.  8)  В.  ̂ ^ЦуЛ  /^-^  Ьк  е!  Геге 

зетрег;  ш1;егйит  ЬаЪе!  ̂ ^«.и^яЛ.  9)  В.  ̂ ^^к^^^^^':^\  уосаЪи1ит  ^Л^^^\ 
ев!  тйу  <7xоX(ОV.  10)  В.  /»^»^».  11)  В.  от.  Ас1йе  4-оШ|  роз!  йЛ^Л.  12)  СойД. 

81С  уе1  ЬЛж/^*  1едеп(1иш  егИ  ШиЬ  \.  е.  Па-ухаХеса,  сГ,  Сес1геп1  11181;.  ес1.  Вопи. 

II,  р.  431,  1.  21.  13)  В.  '^я^^'^\.  14)  В.  Ц^.  15)  В.  ̂ ^^^::>^\^.  Щ  СосШ. 
^^^^1.    17)  В.   ош.    18)  В.   0111.   19)  В.   (^у^,Л^к 



—    г   — 

я/11;Ь  ̂ _^^I  ̂-.^и^..  ̂ I  ч!1Д)  .^  и^ь  <ц4)  ̂ ^-  ̂   ̂^1  б 

4^;^  (^''йли)  ̂ ^о^  ̂ илЬ  й^.л  йл_^)^  ̂^^,^^'^иии.])  й^x;^^^^  (^^^ЛьШ) 

(^0  ̂ ЬЫ)  ̂ 1  ̂ )  оУ1-«е  с^^'^'^^'  С'^^^^'  '^^-^  (В.Г.  ЮЗ'') 

йлс  ̂ .я^^ ^  сиГЦаЛ  ̂ )  о ^л^) ^  ̂^^^*^*^э.1х)  й1»5?  ̂ и1Ло  ̂ ;»)  -^  сЦ]1  15 

("^  ̂   ̂'--'  ̂   ̂ ^*^^  ̂   ̂ Л^^   сиз  Ца^)   «О^1о^   4^>:^^^  ̂ ^'    '-^^ 

1)  В.  л«,  1п]Гга,  1.  5,  В.  ЬаЬе!  ̂ у^),  А.   л^^.)  е1  81С  ваере.  2)  В.  иЫ^ие 

1н*^^ .  3)  Л.  -Лл^э.  4)  Со(1й.  ̂ а_^^^.  5)  В.  Ыс  е*  Гегс  зетрег  л^ЛаЛв. 

6)  А.  с1^^.  7)  А.  ̂ ^^).  8)  А.  иЫ(1ие  ̂ ^>1),  В.  иЫс^ие  ̂ ^^^у1\]  С81; 

о  ̂ ЪХгХ-яос,.    9)  В.  1пс  е!  заере  ̂ »*,^  ̂   >_л*х».Л;    аИЫ    ̂ ^^^У^^^ии^]    8си 

^^^^^^^.x.^),  А.  ̂ ^^•^Л  аи!  ̂ ^^^^%^\.  10)а.  о^^:^.  11)А.  оМ^ 
в.    ̂ ^[злх:'.    12)  СосЫ.    1<^.оу^ч>.     13)  А.  и!;  уЫеин-^и!» .    14)   А.  ̂ :>иаиЬ. 

15)  От.  В.  1С)  А.  айй.  (1Ц  йпе  Ипеае)  ̂ -<))  ̂ иой  ̂ и^(1  зк  иезсхо.  Ац  рго  ̂ «в) 

сотраг.  а  ̂ ^^-с?  17)  А.  дЛ^^,  В.  д^к"*^.  18)  В.  ош.  19)  В.  ош.  20)  В. 

^^::>иО).    21)  ??  В.  от.   22)  Соаа.  ̂ -о^ .  23)  В.  .^'^ . 



1. 

^^  р^)  ч^  ̂ л;;^н^)  ̂   ̂ Ь  (А.  I  35^  В.  1'.;103^)  <:^^^, 

5  дЛЛД)    л*^Цч*Аа^    .^^1  в  ̂ ллгII  _^^«^-'в   *^ЛиЬ   ̂ и)и»  ̂ ^'^^9^    *^' 

4^^^^_^  :>1с|_^  ̂ ^^^^    ̂ ^   (    с/'*'^^^-'^^  с^^^   ̂-^^^V    и^_?    <ь— ^^^1*с 

10  ̂ ^  иШ1)  ̂ ^^  и^^  '  ̂оЬ"  ̂ >1]  _/иЛ  (А.Г.36")  *е^  ̂ 1^) 
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